


Antiquariatskatalog N r + 645 

MITTELALTER UND 
REN AISSAN CE 

II 

RELIGIÖSE UND HUMANISTISCHE STRÖMUNGEN, 
LITERATUR, KÜNSTE UND WISSENSCHAFTEN 

HAAG 
SPRINGER-SCIENCE+BUSINESS MEDIA, B.V. 

Telegramadresse: Books Haag Teleph. 111017 



ISBN 978-94-015-2045-4 ISBN 978-94-015-3224-2 (eBook) 
DOI 10.1007/978-94-015-3224-2 
Softcover reprint ofthe hardcover lst edition 1942 



Inhalt: 

GLAUBEN UND PHILOSOPHIE - SAGEN, LEGEN­

DEN, ROMANE, GEISTLICHE LIEDER, LEHRGE­

DICHTE, MINNE SÄNGEN, SPIELE - SITTEN 

UND GEBRÄUCHE, VOLKSGLAUBEN, UNTER­

RICHT - NATUR- UND HEILKUNDE . • . 

Unterabteilungen: 

Nrn. 

1-1585 

BIBLIOGRAPHIE, BUCHDRUCKERKUNST. . .. 123- 205 
BESCHREIBUNGEN VON HANDSCHRIFTEN.. 987--1004 
UNIVERSTITATSGESCHICHTE, ERZIEHUNG.. 1443-1461 

ARCHITEKTUR UND SKULPTUR - GOLD- UND 

SILBERWAARE - ZEICHENKUNST, MALEREI 

(MINIATUREN) - ELFENBEIN - SPITZEN -

KIRCHENSCHÄTZE - MEDAILLEN, SIEGEL -

TEPPICHE, ETC. • • • . • . . . . . . . • 1586-1982 

Unterabteilungen: 
MUSIK. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1838-1843 

Bereits erschienen: 

MITTELALTER UND RENAISSANCE I 

BIBLIOGRAPHIEN - ZEITSCHRIFTEN - STAATS- UND 

KIRCHENGESCHICHTE - SOCIALE, OEKONOMISCHE 

UND HANDELS GESCHICHTE - ENTDECKUNGEN, 

REISEN, KARTEN. 

Die Preise sind in Gulden 
Ein Gulden = RMK 1.33 



MIDDELEEUWEN EN RENAISSANCE 

II 

GODSDIENSTIGE EN HUMANISTISCHE STROOMINGEN, LETTEREN, 
KUNSTEN EN WETENSCHAPPEN 

GELOOF EN PHILOSOPHIE - SAGEN, LEGENDEN, SPROKEN, ROMANS, GEESTELIJKE 

LIEDEREN, LEERDICHTEN, MINNELIEDEREN, SPELEN - ZEDEN EN GEWOONTEN, 

VOLKSGELOOF, ONDERWIJS - NATUUR- EN GENEESKUNDE - BESOHRIJVING VAN 

HANDSOHRIFTEN, BOEKDRUKKUNST 

1 Abaelardus, P., et Heloisa, Opera, nunc primum ed. ex mms. codd. v. iIlust. F. Amboe-
sii. Paris. 1616. 4to. veau ancien, dos donl, tr. dor. (Dos leger. endomm.). 130.-

Edition originale, tres rare. Notre ex. contient la "Prefatio apologetica" par Ambrosius. 
2 - - Les veritables lettres, tinJes d'un ancien ms.latin (par D. Gervaise). (Texte latin 

et fran<;ais). Paris, 1723. 2 tom. 1 vol. pet. in-8vo. veau. 7.50 
Premiere edition dp la pmmiere traduction fran~aise. 

3 - - Idem. (Lettres completes). Texte latin. Trad. Pnk d'une etude philosoph. par 
Greard. Paris, (v. 1890). d. veau... 3.-

4 - - Ihre Briefe und die Leidensgeschichte. Ubers. und eingel. von M. Carriere. Gies-
sen, 1844. HLwd. 3.50 

5 - - Idem. Giessen, 1853. kl. 8vo. HLwd. 3.50 
6 - Briefe. Hrsg. von W. Fred. Lpz. 1911. HLwd. 5.-
7 - Fessler, d. A., Abälard und Heloisa. Berlin, 1806. 2 Bde. M. 1 Stich. kl. 8vo. Pappbd. 

3.50 
Etwas fleckig. 

8 - Guizot, M. et Mme, Abaillard et HeIolse. Essai histor., suiv. des lettres d'Abaillard 
et Helolse, trad. p. Oddoul. Nouv. ed. Paris, 1864. 1.25 

8a - dltl'issen, Th., Abelard en Heloise. 's-Grav. 1862. Out 01 print. 1.-
9 - Remusat, Ch. de, Abelard. Paris, 1845. 2 vol. d. rel. 12.-

10 - Wilkens, C. A., Peter Abälard. Eine Studie in der Kirchengeschichte des Mittelal-
ters. Göttingen, 1855. 1. 75 

11 Abschwörungs-, Glaubens-. Beicht- und Betformeln, Die deutschen, von 8. b. z. 12. 
Jahrh. Hrsg. von H. F. Massmann. Quedlinburg, 1839. 4.-

BibI. dH ges. deutschen National-Literatur. 7. 
12 Acquoy, d. G. R., Het geestelijke lied in de Nederlanden v66r de Hervorming. 's-Grav. 

1887. Reprint. 1.25 
13 - Kerstliederen en leisen. - Eene Kerstleis. - 's-Gray. 1887. Tog. 2 pieces. Reprints. 

1.50 
14 Adelung, F., Nachrichten von altdeutschen Gedichten, welche a. d. Heidelberg. Bi-

bliothek in die Vatikan. gekommen sind. Königsberg, 1796. 3.50 
15 Adenes Ii Rois. - Bormans, d. H., Observat. philolog. et critiques sur le texte du Ro-

man de CIeomades, publ. p. A. van Hasselt. Liege, 1867. 1. 75 
16 Aesopus, Niederdeutsche. 20 Fabeln und Erzählungen aus einer Wolfenbütteler Hs. des 

15. Jahrh. Hrsg. von Hoffmann von Fallersleben. Berlin, 1870. 1.25 
17 Agricola. d. - Latendorf, F., Agricola's Sprichwörter, ihr hochdeutscher Ursprung 

und ihr Einfluss auf die deutschen und niederländ. Sammler. Schwerin, 1862. Lwd. 3.-
18 Agrippa ab Nettesheym, Opera. Lugd. (v. 1600). 2 vol. vel. 28.-
19 - De incertitudine et vanitate omnium scientiarum et artium libero Acc. duo ejusdem 

auctoris libelli. Lugd. Bat. 1643. sm. 8vo. calf. 2.50 
20 Idem. Hag. Com. 1662. sm. 8vo. ealf. 4.­

Name on titl0page. 
21 - Idem. Francof. 1693. kl. 8vo. Perg. 4.-
22 - Van de onzekerheid en ijdelheid der wetenschappen en konsten. U. h. Lat. d. J. 

Oudaan. Rott. 1661. W. front. 12mo. vellum. 3.50 
23 Aiol. - Fragments d'une ancienne traduetion ou imitat. en vers thiois de la chanson de 

geste d' Aiol. A V. notes philolog. p. J. H. Bormans. Brux. 1863. Av. 1 facs. T. a p. 1.25 
l\iart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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2 MIDDELEEUWEN EN RENAISSANOE. II 

24 Alardl necnon Erasml, Nonnulla opuscula. Expos. P. M. Bots. L. B. 1895. 2.-
25 Albert, P., La litterature franQaise des origines au 17e siecle. Paris, 1872. 1.-
26 Albertus Magnus, Sermones notabiles de tempore et de sanctis. illmae, Johannes Zai-

ner, (nicht später als 1478). fol. HolzLedBd, Blinddruck. (Ohne Schliessen). 475.-
G.K.W. Nr 775. Hain, Nr 472. Proctor, Nr 2531. B.M. Cat.IB. 9211. 
Hehr schönes Ex. in seinem alten Einband, mit breiten Rändern. Eine weisze Ecke des letz­

ten BI. abgerissen ohne Textverlust. Einband abgeschabt. 
27 - Predigten. übers. von S. WeiI).zierl. Regensburg, 1844, 45. 2 Bde. 4.50 
28 Albreeht von Halbentadt und Ovid im Mittelalter. (Hrsg.) von K. Bartseh. Quedlin-

burg, 1861. HLed. 13.50 
BibI. der ges. deutschen National-Literatur. 3R. 

29 Alehuinus. Homilie doctorum ecclesiasticorum in evangelia dominicalia ac temporanea 
una eum sermonibus ornatiss. in unum redacta iussu divi Caroli Magni. Eiusdem tres 
ll. de sacro san eta trinitate. - Homilie preclarorum doetorum in evangelia fes ti va. -
Lugd., Joann. Crespin, 1525. Av. 2 titres entoun\s d'une bonlure s. bois. pet. in-fol. 
veau ancien. (Rel. restauree). 20.-

Impression Iyonnaise tres mre.Baudrier, Bibliographie Iyonnaise, serie I-XI ne mentionne 
pas cet imprimeur. 

Du premier ouvrage les ff. 119-128 manquent. 
30 - Werner, K., Alcuin und sein Jahrhundert. Wien, 1881. 3.-
31 Aleiatus, A., Emblemata cum Claudii Minois commentariis. (L. B.), Ex offic. Plantinia­

na Raphelengii, 160S. W. portrait of Alciatus by W. Swanenburg and 211 emblemat. 
woodcuts. sm. Svo. vellum. (Mod. bind.). Large margins. 22.­

One of the best editions with the beautiful portrait, which is often missing. 
32 Alexander de Villa dei, Doctrinale. Pars I (et) Commentaria pulcherrima H. Torrentini. 

Cum accuratiore vocabulorum interpretat. Item in obtrectatores eiusdem apologia. 
Daventrie, Jacobus de breda, 1505. 4to. hfcalf. (Mod. binding, back broken). 80.­

Nijhoff-Kronenberg, ur. 2281. Impression of Deventer, very scarce. 
Fine copy w. large mal'gins, uncut. With the last leaf, contain. the epigram by Petrus 

Nehemius Droshagius. A slight wormhole in the outer margin. 
33 Alfredus Anglieus, De motu cordis. Item Costa-ben-Lucae, De düferentia animae et 

spiritus liber transl. a J. Hispalensi. Hrsg. von C. S. Barach. Innsbrück, 1878. 3.50 
Bi bl. philosoph. mediae aetat. II. 

34 - Baeumker, C., Die Stellung des Alfred von SaresheI (Alfredus Anglicus) und seiner 
Schrift de mo tu cordis. München, 1913. Sonderabdr. 1.-

35 Altenstaig, loh., Vocabularius. Vocum que in opere grammatico continentur brevis et 
vera interpretatio. Hagenau, H. Gran, 1515. M. Titel umgeben von Holzschnittbordü­
re. 4to. Pappbd. 20.­

Nicht in Proct.or. Eine der Ecken der 2 ersten u. der 2 letzten BI. ein wenh! restauriert. 
36 Amis et Amiles und Jourdains de BIaivies. Zwei altfranzös. Heldengedichte des kerlin-

gischen Sagenkreises. Hrsg. von C. Hofmann. Erlangen, 1852. HLwd. 2.50 
37 Amptre,.J . .J., Histoire litteraire de la France avant le 12e siecle. Paris, 1839-40. 3 vol. 

6.-
38 Anabaptistiea, Nederlandsehe. (Geschriften van Henrick Rol, Melchior Hoffman, Adam 

Pastor, De Broederlicke vereeninge). Bew. d. S. Cramer. 's-Grav. 1907. (9.60) 4.70 
Contain .• a.o.: Die slotel van dat secreet des Nachtmaels d. H. Rol. - Die ordonnantie 

Godt,s d. M. Hoffmann. - Underscheit tusschen rechte leer unde valsche leer d. A. P(astor). 
-etc. 

Bibliotheca Reformatoria Neerlandica. V. 
39 Andreas und Elene. Hrsg. von J. Grimm. Cassel, 1840. HLwd. 2.50 
40 Anholt, S., Die s.g. Spervogelsprüche und ihre Stellung in der älteren Spruchdichtung. 

Amst. 1937. 2.50 
41 Anselmus 01 Canterbury, Cur deus homo? Oder warum ein Gott-Mensch? A. d. Lat. Er-

langen, 1834. Pappbd. 2.-
42 - Idem. Engl. transl. Edinburg, 1909. cloth. 1.75 
43 - Franek, G. F., Anselm von Canterbury. Tübingen, 1842. Pappbd. 6.-
44 - Hasse, F. R., Anselm von Canterbury. Lpz. 1843,52. 2 Bde. Pappbd. 8.50 
45 - Lohmeyer, E., Die Lehre vom Willen bei Anselm von Canterbury. Lpz. 1914. 1.25 
46 - R6musat, Ch. de, Saint-Anselme de Canterbury. Paris, 1853. 4.-
47 - - Idem. Paris, 1856. 4.:-
48 - - Idem. 2e Eid. Paris, 1868. d. veau. 4.50 
49 - - Anselm von Canterbury. Übers. von C. Wurz bach. Regensburg, 1854. 3.50 
50 - Saisset, E., De varia S. Anselmi in proslogia argumenti fortuna. - Id., Aenesideme. 

- Paris, 1840, 2 tom. 1 vol. cart. 6.-
Prices are in Dutch guilders 
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51 Anselmus of Canterbury. - Yeder, G. H., De Anselmo Cantuariensi. Lugd. Bat. 1832. 
boards. 1.50 

52 Anselm von Laon, Systelllat. Sentenzen. Hl·Sg. von F. P. Blienetzrieder. 1. Texte. Mün-
ster, 1919. M. 2 Faks. 5'-

Alles waS erschienen. 
Beitr. z. Geseh. der Philosophie des Mittelalters. XVIII, 2, 3. 

53 Anselmus Peripateticus. - Dummler, E., Ansellll der Peripatetiker. Nebst andern Beitr. 
z. Literaturgeschichte Italiens illl11en Jahrh. Halle, 1872. 5.50 

Enthält mehrere Texte, hier zum ersten Mal gedruckt. Selten. 
54 Apianus, P., Cosmographia. Per Gemmam Frisiulll apud Lovanienses medicum et 

mathemat. insignem, iam demum ab omnibus vindicata lllendis, ac nonnullis quoque 
locis aucta. Add. eiusdelll argumenti libellis ipsius Gemmae Frisii. Antv., J. Withagius, 
1574. W. map, movable figg. and woodeuts. 4to.limp vellum. Wide margins. 80.­
Aquino, Thomas de, - Z i e; Thomas de Aquino. 

55 Archiv, Frankfurtisches, für ältere deutsche Litteratur und Geschichte. Hrsg. von J. C. 
von Fichard. Frankfurt a.M. 1811-15. 3 Bde. M. 3 Taf. Pappbd. 14.-

56 Aretin(o, P.), Het leven en d'arglistige treken der courtisanen te Romen. Zijnde een 
t'samenspraeck tusschen Lais en Lamina. In 't HaI. beschreven. Leyden, P. Koelaart, 
1680. W. front. and 6 charming pI. 121110. hfcalf. (Mod. bind.). F ery scarce. 42.-

57 Ariosto, L., Orlando furioso. London, 1783. 4 vols. W. portrait. 16mo. ralf (rubbed). 
3.50 

"Nitida eJiz." (Agnelli-Ravegnani). 
58 - Idelll. Rived. da C. L. Fernow. Jena, 1805. 5 vols. sm. 8vo. hfcalf, back gilt. Fine 

copy. 12.-
"Cette editiun renferme des variantes et des notes ala fin de chaque vol." (Graesse). 

"Pregiata ediz." (Agnelli-Ra vegnani). 
59 - Il divino Ariosto oft Orlando furioso hoogste verbeelt van oprecht ridderschap, oock 

cIaren spieghel van beleeftheyt voor alle welgeboorne vrouWell. Overgeset d. E. Siceram 
(Joyelier) van BrusseI. Thantwerpen, D. Mertens, 1615. W. front., 1 engrav. w. portr. of 
Arioste and Siceram and 23 small woodcuts. vellum. 60.-

"Rarissima". Agnelli-Ravegnani II, p. 319 knows 2 copies only. 
The titlepage and 2 prelimin. 11. with a small wormhole. 

60 - Roland furieux, poeme heroique. Nouv. trad. p. de Tressan. Paris, 1780. 4 voI. pet. 
in-8vo. veau. 3.50 

61 - Opere varie. Parigi, 1784. 3 voI. 12mo. veau. 4.50 
62 - BenedeHi, A. de, L'arte di L. Ariosto neH' "Orlando furioso". Bologna, 1925. 1.50 

- Z i e 0 0 k n r. 1190. 
63 Arnoldus de Geilhoven, Gnotosolitos s. speculum conscientiae. Brux., Fratres vitae 

communis, 25 Mai 1476. Stout voI. of 47211. W. numer large and small initials, drawn 
and coloured by hand in red. foI. In a good 16th century bin ding of stamped leather. 

4000.-
V pry fine impression, t h e f i r s t d a t e cl B r u s s e Is i m p r i n t a n d pro b a­

h I Y t hf' f i l' S ton e fr 0 m t h e pr e s ses 0 f t h e "B l' 0 t her s 0 f t h e Co m­
mon Li f e". J t i sex t rem e I y sc a r c c. No copy occurred in the sales 01' was 
descrihed in the catalogues of the principal booksellers in the world. 

See G. K. W., nr 2512. Our copy corl'esponds exactly with this df'seription, except, the blank 
leaf following on leaf 332. This leaf must he I. 333, forming with the f01lowing 11. 334-344 the 
1211. for the index of vol. 1. The authors of the G.K.W. count the hlank leaf, but neglect to 
mention it in theil' deseriptioll. The descriptiOlls by Campbell, Holtrop, PelJechet, Hain are 
a1l inaccurate. 

Ver y f i n e a n deI e a neo m pIe tee 0 p y, ver y weil p res e r v e d. 
64 Arntz, H., u. H. Zeiss. Die einheimischen Runendenkmäler des Festlandes. Lpz. 1939. 

M. Krte u. 44 Taf. 4to. Lwd. 38.-
Gesamtausgabe der älteren Runendenkmäler. Bd 1. 

65 Arthur-Sage, Die, und die Mährehen des rothen Buchs von Hergest. Hrsg. von San-
Marte (A. Schulz). Quedlinburg, 1842. 3.50 

BibI. der ges. deutschen National-Literatur. II, 2. 
66 - Höppner, A. B., Arthnrs Gestalt in der Litteratur Englands im Mittelalter. Jena, 

1892. 1.50 
67 - Yen-ten Bensei, E. van der, The character of King Arthur in English literature. 

Amst. 1925. Out 01 print. 6.50 
68 Athis und Prophilias. (Hrsg.) von W. Grimm. Berlin, 1852. 4to. (Akad.). 1.-
69 Aubertin, Ch., Histoire de la langue et de la litterature fran~aise an moyen age. Paris, 

1880. 2 voI. 2.50 
Mart. Nijhoff, The Hagne. - Cat. No. 645 
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70 Aurelius. C .• Batavia, s. de antiquo veroque ejus insulae quam Rhenus in Hollandia 
facit situ, descriptione ac laudibus; adv. Gerardum Noviomagum. Bonaventurae 
Vulcanii opera, nunc primum in lucem edita. L. B., ex offic. Plantiniana, 1586. sm. 
8vo. vellum. 12.-

71 - Molhuysen. P. C .• Cornelius Aurelius. - Id .• Nieuwe bescheiden. - 's-Grav. 1902, 
05. 2 pieces. Reprints. 1.-

72 Aussprüche der Minnegerichte. Aus alten Hss. hrsg. u. mit histor. Abhand!. über die 
Minnegerichte des Mittelalters von C. von Aretin. München, 1803. 4.50 

73 Auswahl a. d. hochdeutschen Dichtern des 13. Jahrh. (Hrsg.) von K. Lachmann. BerIin, 
1820. k!. 8vo. Pappbd. 2.-

74 Bach ..... Die Dogmengeschichte des Mittelalters von christolog. Standpunkte oder die 
mittelalter!. Christologie vom 8. bis 16. Jahrh. Wien, 1873, 75.2 Bde. 9.-

75 Baena .... A. de. Cancionero (siglo XV). Ahora por lra vez dado a luz, con notas y co-
ment. (p. E. de Ochoa). Madrid, 1851. W. 2 facs. hfcalf. 24.-

76 Baptista Mantuanus. Omnia opera (At the end:) Bonon., Ben. Hector, 1502. fo!. FuII 
Russia, fi!., back ornam. (Eng!. bind. of the 18th century). 80.-

Eglo>:ae X. - Sylvarum ll. VIII. - De calamitatibus ll. In. - Prima Parthenkae vigor 
Maria ll. III. - Secunda Parthenicae beata Catherina, 11. UI - Tertia Parthenicae 
Margarita et Agathae Agon I. I. - Lucie et, Apolloniae Agon I. I. - Ludovici Morbioli vita 
I. I. - Alfonsus prorege hispaniae de victoria Granate ll. VI. - Tropheum pro gallis expul. 
pro Duce Mantue 11. V. - Ad Falconem libellus in epigrammatis I. I. 

Fine edition, rather scarce and much sought after. 
Finn copy with very large margins, printed on beautiful paper. The margins of the first 3 

11. very skilfully reemmarged. 
77 - Opus calamitatum cum comment. S. Murrhonis. - Eiusdem Carmen panegyricum; 

(Somnium Romanum; Elogia in falconem; etc.). (Am Schluss des: Opus calamitatum: 
Finit .... per J. Schottum calcographum Argentinensem, Idibus Marcii, 1402 (sie für 
1502). - Id .• Bucolica seu adolescentia in decem aeglogas divisa. Ab Jod. Badio Ascen­
sio .... exposita .... Carmen eiusdem de sancto Johanne Baptista. Dialogus eius­
dem de vita beata. H. Buschii Oda de contemnendo mundo .... (Am Schluss): J. 
Prüss civis Argentinensis impr. 1507. - In 1 Bd. 4to. Orig. LedBd. 45.-

78 Barlaamus monachi logistica. Gr. et Lat. iIIustr. a J. Chambero. Paris. 1606. 2 tom. 1 
vo!. 4to. vea,u. 20.-

Marque de bibI. sur le titre. 

79 Barnouw. A ..... Anglo-Saxon christian poetry. - ... Chantrel. Paus Alexander VI. -
... V. de Groot. De H. Thomas van Aquino als wijsgeer. - 1868-1936. Tog. 6 pieces. 

3.-
80 Bartseh, K., Die deutsche Treue in Sage und Poesie. Lpz. 1867. 2.75 
81 Das Fürstenideal des Mittelalters im Spiegel deutscher Dichtung. Lpz. 1868. 1.-
82 - Deutsche Liederdichter des 12.-14. Jahrh. 2e verm. Auf!. Stuttgart, 1879. Lwd.2.-
83 - Gesammelte Vorträge und Aufsätze. Freiburg, 1883. HLed. Selten. 9.-

Die dichterische Gestaltung der Nibelungensage. - Wolframs von Eschenbach Parzifal 
als psycholog. Epos. - Tristan und Isolde. - Di.e Treue in deutscher Sage. - Die Formen 
des geselligen Lebens im Mittelalter. - Das altfranzös. Volkslied des] 2. und 13. J ahrh. -
etc. 

84 Baudet. F. E .... M .• De maaltijd en de keuken in de middeleeuwen. Leiden, 1904. W. 
numer. reprod. of ancient engrav. Out 0/ print. 10.-

85 Baur. F. C., Die christliche Kirche des Mittelalters in den Hauptmomenten ihrer Ent-
wicklung. Tübingen, 1861. HLed. 4.-

86 Beatrijs. eene sproke uit de XIII eeuw. Uitgeg. d. W. J. A. Jonckbloet. Met Aanh. 
's-Grav. 1841. 2 pie ces. 1.50 

87 Beatrys. Eine Legende a. d. 14. Jahrh. Hochd. Uebers. von W. Berg. (Lina Schneider). 
's-Grav. 1870. Lwd. 1.-

88 Beatrice. The tale of. Fr. the Middle Dutch by P. Gey!. The Hague, 1927. sm. 4to. boards. 
(2.-) 1.05 

Merliaeval play. The Dutch library. IV. 
89 (Beauvau. L. de). Le pas d'armes de la bergere maintenu au tournoi de Tarascon. 

Pub!. avec un pn\cis de la chevalerie et des tournois, etc. p. G. A. Crapelet. Paris, 1828. 
Av. front. en couleurs. d. mar. rouge, tete dor. 7.50 

Collection des anciens monumens de l'histoire et de la langue francoise. No. 5. 

90 Becker, Ph. A .• Von den Erzählern neben und nach Chrestien de Troyes. HaIIe, 1936. 
Sonderabdr. 2.-

Prices are in Dutch guilders 
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91 Beda, Venerabilis, De temporibus s. de sex aetatibus hujus seculL Victoris de regionibus 
Rome libellus aureus. Vene(tiis), J. de Tridino, 1509. 4to. calf. (Mod. bind.). Very 
scarce. 42.-

92 - Opera quaedam theologica, nunc prim. ed. necnon historica. Ace. Egberti Dialogus 
de ecclesiastica institutione, et Aldhelmi Liber de virginitate. Londini, 1693. 4to. calf. 
(Bind. rubbed). 10.-

93 - Werner, K., Beda der Ehrwürdige und seine Zeit. Wien, 1881. 2.75 
93a Bedudinghe, Die, naden sinne van Sunte Augustijns Regule. M. nota's, glossarium, 

enz. uitgeg. d. K. de Flou. Gent, 1901. 1.50 
Vlaamsche Akad. v. taal en letterkunde. III, 18. 

94 Beerens, d. F., Een leerling van WesseI Gansfort (Johannes van Amsterdam). - M. E. 
Kronenberg, Pastoor Joh. Phoconius (Zwolle ± 1527-Deventer 1560) en zijn biblio­
theek. I. Zijn boeken.- D. de Man, Heinrich Suso en de moderne devoten. - H. C. 
Rogge, Gerardus Listrius. - etc. 1899-1936. Ens. 7 pieces. Extr. 2.50 

95 Beets, A., De "Disticha Catonis" in het Middelnederlandsch. Groningen, 1885. 2.-
BibI. Middelnederl. letterkunde. 

96 Beheim, M., Buch von den Wienern 1462-1465. Z. ersi:1ln Male n. d. Heidelberger und 
Wiener Hs. hrsg. von Th. G. von Karajan. Wien, 1867. M. 1 Faks. HLed. 20.-

Sehr selten. Nur in 200 Exx. gedruckt. 
97 Benham, W., and Ch. Welch, Mediaeval London. London, 1901. W. 25 pI., 4 of which 

coloured. cloth. 5.-
98 Bensen, H. W., Histor. Untersuchungen über die ehemalige Reichsstadt Rotenburg 

oder die Geschichte einer deutschen Gemeinde. Nürnberg, 1837. Pappbd. Selten. 9.-
99 Beowulf. - Oe Danorum rebus gestis secuI. 111 et IV. Poema danicum dialecto anglosa-

xonica ed. vers. lat. G. J. Thorkelin. Havnia, 1815. 4to. 16.-
First edition of the Beowulf. Scarce. 

100 - Idem. Mit ausführI. Glossar hrsg. von M. Heyne. 3e Auf I. Paderborn, 1873. Pappbd. 
2.25 

BibI. der ältesten deutschen Litteratur-Denkmäler. III. 
101 Bergh, L. Ph. C. van den, De Nederlandsche volksromans. Amst.1837. boards, uncut. 5.-
102 - Proeve van een kritisch woordenboek der Nederlandsche mythologie. Utrecht, 

1846. 2.50 
103 Bernardo, Paolo deo - Lazzarini, L., Paolo de Bernardo e i primordi delI' umanesimo 

in Venezia. Geneve, 1930. 7.50 
Bib!. deli' Archivum Romanicum. First series, vol. 13. 

104 Bernardus Clarevallensis, Opera omnia. Ed. J. 1\f. Horstius. Lugd. 1662. 6 tom. 2 voI. 
foI. veau. (ReI. endomm.). 15.-

105 - Idem. Ed. J. M. Horst. Lyon, 1687. 6 tom. 1 voI. foI. veau. 12.-
106 - Idem. Monast. 1855. M. 1 Taf. HLwd. 4.-
107 - Predigten. In altfranzös. Uebertr. hrsg. von A. Schulze. Tübingen, 1894. 5.-

BibI. des litter. Vereins. 203. 
108 Bernardus Silvester, De mundi universitate H. II s. megacosmus et microcosmus. 

Hrsg. von C. S. Barach u. J. WrobeI. Innsbrück, 1876. 1. 75 
BibI. philosoph. mediae aetatis. I. 

109 Berno von Reichenau, St. Ulrichs Leben latein. beschrieben, und um 1200 in deutsche 
Reime gebracht von Albertus. Hrsg. von J. A. Schmeller. München, 1844. Pappbd. 1.50 

110 Beroaldus, Ph., Declamatio philosophi medici et oratoris de excellentia disceptantium. 
- Declamatio ebriosi, scortatoris et aleatoris. (A la tin): Impressa sunt haec opuscula 
In aedibus Ascensianis apud Parrhisios. Anno M.D. VIII (1508). Ad Calendas Januarias. 
4to. d. veau. 20.-

Pas chez Renouard, Bibliographie des oeuvres de J.osse Badius Ascensius. 
111 Berthelot, M., Introduction a l'etude de la chimie des anciens et du moyen age. Paris, 

1889. Av.pI. 17.50 
112 Berthold von Holle. Hrsg. von K. Bartseh .. Nürnberg, 1858. 3.-
113 Berthold von Regensburg, Vollständige Ausgabe seiner Predigten. .Mit Anmerk. u. 

Wörterbuch. Hrsg. von F. Pfeiffer u. J. StrobI. Wien, 1862, 80. 2 Bde. 15.-
114 Bertoni, G., Poeti e poesie deI medio evo e deI rinascimento. Modena, 1922. 2.60 
115 Biblia Latina. Basel, Bernard Richel, 1475. 2 Bde. 1\L etwa 1400 sehr merkwürd. Holz­

schnitt-Initialen mit Ornamenten, einige mit Köpfen, in Kolorit a. d. Zeit. foI. Orig. 
Holzbd m. SchweinsIed., Blinddruck, mit Schliessen (w.v. 1 fehlt). 1400.­

G.K.W., Nr. 4215. Hain-Copinger, Nr. 3053. Proctor, Nr. 7524. B.M. Cat. IC 37158. Sehr 
selten. Eines der grossartigsten typograph. Producten des 15en Jahrh. 

Kleine Risse in einigen BIn restauriert u. einige unbedeutende Wurmstiche. Sonst ein 
grosses u. gutes Ex. einer sehr merckwürd. Ausgabe der Bibel. 

Mart. Nijhoff, ThEi Hague. - Cat. No. 645 
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116 Biblia Latina. Venetiis, G. Arrivabenus, 1487. W. painted initials in red and blue. 4to. 
oaken boards, covered w. stamped leather. (Rebacked, clasps gone). 190.-

G. K. W., nr4263. Hain, nr. 3099. B.M. Cat. IA 22501. Good copy, but without the first 
blank leaf. The Br. Mus. copy lacks the last leaf. 

117 - Idem. C. concordantijs Veteris et Novi Testamenti et sacrorum canonum: necnon 
et addition. in margin. varietatis diversorum textuum. Lyon, J. Sacon, 1521. Av. titre 
imprime en rouge et noir av. gray. et plus. gray. s. bois. fol. peau de truie estamp. (Les 
fermoirs manquent). 50.-

Cette bible fut imprime a Lyon aux frais de Koberger a Nurnbürg. 
Au commencement on trouve une grandp- gravure en six compartiments reprt'sent.les six 

jours de la cr<'ation et une autre montrant la naissance d'Eve par le maltre HSK.(H. Springin­
klee). Voir Nagler, Monogr., t. III,p. 645. 

118 - Idem {Dat Oude ende dat Nieuwe Testament. (At the end:) Antw., J. van Liesveldt, 
6 Sept. 1526. 2 vols. in 1. W. 2 woodcut-titles and woodcuts in the text. foI. oaken 
boards, covered with stamped calf, with cIasps (one missing). 250.-

Nijhoff-Kronenberg, nr. 386. Nijhoff, Art typographique, vol. H, p. 18. Le Long, p.562. 
First complete Protestant Bible published in the Nether­
la nd s, the 80-called "Liesveldtsche Bijbel", repeatedly reprinted (J 532. 1534, 1535, 1538, 
1542), and at the same time the first Dutch ilIustrated Bible in-folio. The printer has been 
beheaded in 1545 on account of his Bible, especially of the edition of 1542. 

Above the colophon at the end of the 2d volume is indicated that, in Iieu of signature g., 
in thc first volume, a map should be inserted. However this map lacks in all copies men­
tioned by Nijhoff-Kronenberg and it is very probahle that it was issued with later editions 
only. 

Ver y sc are e b i b I e in its old binding. of which the back however is damaged. At 
the end 2 11. slightly repaired. 

119 - Idem (Biblia), c. concordantijs Veteris ac Novi Testamenti; nec non juris canonici, 
etc. Lugd., J. Crespin, 1527. Av. 3 grandes et 125 petites gray. s. bois. fol. d. veau. 40.­

Belle edition. Ex. grand de marges; les marges laterales leger. tachees d'eau, celles des 
premiers deux ff. doubJees. 

120 - Testament, Das Ant, yetzt .... a. d. Ebreischen teutscht .... Und an viI örtern 
erklärt .... Basel, Th. Wolff, 1523. M. Titel u. 2 BI. in schönen Holzschnittbordüren u. 
11 Holzschnitten von H. Holbein. 4to. LedHolzbd, Blinddruck. (Ohne Schliessen). 

45.­
Panzer, Annalen, 11, 1609. Muther, Nr 1303. Nicht bei Goedeke. Er s t e Aus gab e 

in-4to oer Übersetzung Luthers des Alten Testaments. Dieser Bd enthält die ersten 5 Bücher 
Moses. Alles was erschienen. Sehr selten. 

Gut erhaltenes Ex. in schönem altem Einband; der obere Teil des Rückens leicht beschäd. 
Die BI. 201-208 fehlen. 

121 - Testament, Das gantz New. So durch .... Hieronymum Emser verteütscht, mitt 
sampt seinen zugefügten Summarien und Annotationen uber yegliche capitel angezeigt, 
wie Martinus Lutther dem recht-en Text (dem Huschischen exemplar nach) seins gefal­
lens, ab und tzugethan, und verendert hab .... (Am Schluss:) Getruckt .... in .... 
Collen durch Heronem Fuchs .... Mit verlag des Peter QuenteI, 1529. M. d. Wappen 
Kölns a. d. TitelbI., 30 schönen Holzschnitten im Text von Anton Woensam von 
Worms, für den grösseren Teil Dürel' u. Holbein entliehen, Initialen und Marken des 
Druckers Fuchs am Schluss. foI. LedHolzbd, Blinddruck und Schliessen (einer fehlt, 
Rücken beschäd.). 120.-

Aehr seltene Ausgabe der Übersetzung des N. Testaments von H. Emser, dem Gegner 
Luthers. Die VOlTede des Herzogs Georg von Sachsen ist gegen Luther gerichtet. 

Mit Unterzeichnung Ludovicus Äürick a. d. Titelblatt. Die inneren Ränder von 2 BI. aus­
gebessert. Das Ex. war ursprünglich ein Kettenbuch. 

122 - Testament, Dat nieuwe, ons Heeren Iesu Christi. (At the end:) Tantwerpen bi Mat­
theus Cromme, 1538. W. numero fine woodcuts. sm. 8vo. old calf. (Back broken). 45.­

Nijhoff-Kronenberg, ur. ·HO. For the rernarkable woodcuts see N\ihoff, Art typographique, 
pI. 11. 

Our copy is complete with regard to the text and the woodcuts. The p,'elimin. leaves 1-7 
are nlissing. 

123 Bibliographie, Typographie. - Bibliotheca Erasmiana. Repertoire des oeuvres d'Eras-
me. Gand, 1893. 2 series. 2 voI. 4to. Epuise. 36.-

I. Liste sommaire et provisoire des diversl's editions de ses oeuvres, 186 pp. - 11. Auteurs 
puhlies, traduits ou annotes. 67 pp. - IU. Sources, biographies d'Erasme, etc. 65 pp. 

124 Bibliotheca Erasmiana. Bibliographie des oeuvres d'Erasme. Gand, 1900. T. 11.5.­
U. Admonitio adv. mendacium. Annotationes. Antibarhari. Antwort. Apologiae. 
Bibliographie tres exacte. Tirage apart de la Bibliotheca Belgiea. 

Prices are in Dutch guilders 
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125 Bibliographie, Typographie. - Bleyer-Härtl, H., Gutenbergs Schöpfertraum. Erzäh­
lung. - R. Dertsch, Mainz zur Zeit Gutenbergs. - K. Haebler, Die Erfindung der 
Druckkunst und' ihre erste Ausbreitung in den Ländern Europas. - V. Scholderer, 
Vom italien. Frühdruck. - etc. Mainz, 1930-38. Zus. 7 Br. 5.-

Kleine Drucke d",' Gutenberg-Gesellschaft. Nr. 14, 15, 18, 19, 27, 30, 32. 
126 - Buch und Bucheinband. Aufsätze und graphische Blätter z. 60. Geburtstage von 

Hans Loubier. Lpz. 1923. M. Portrait u. 28 Taf. 4to. HPerg. (21.-) 14.-
Enthält u.m.: Voullieme, Eine neue Bücheranzeige des Anton Sorg in Augsburg. - Ber­

noulli, Der Weltall bild in Hartmann Schedels Weltchronik. 
127 - Buchdruck, Der, des 15. Jahrhunderts. Bibliograph. Übersicht hrsg. von der Wie-

gendruck-Gesellschaft. Berlin, 1929-31. 6 Lfgn. in 3. 4to. 8.-
I, II. Frankreich, die französ. Schwei?', Spanien, Portugal. - IU, IV. Niederlande, Eng­

land, Nordische Länder. - V, VI. Deutschland, die deutsche Schweiz, Oesterreich, die slavi­
schen Länder, Ungarn. 

128 - Claudin, A., Antiquites typograph. de la France. Origines de I'imprimerie a Albi en 
Languedoc (1480-1484). Les peregrinations de J. Neumeister, compagnon de Guten­
berg, en Allernagne, en Italie et en France (1463-1484), son etablissement definitif a 
Lyon (1485-1507). D'apres les monuments typograph. et des docum. orig. inedits. Av. 
notes. Paris, 1880. Av. 14 pI. de facs. 14.-

Tir" 11 petit nombre. 
129 - - Origines et debuts de I'imprimerie a Poitiers. Bibliographie des premiers livres 

imprimes dans cette ville (1479-1515). Av. notes, etc. -Id., Monuments de I'imprime­
rie a Poitiers. Recueil de 258 facsimiles des premiers livres imprimes dans cette ville 
(1479-1515). Specimens de caracteres, lettres ormJes, filigranes de papier, etc. - Paris, 
1897.2 vol. Av. de nombr. ill. 38.-

Tire a 200 exx. et epuise. 
130 - - Histoire de I'imprimerie en France. Paris, 1901-14. 4 vol. A v. pI. en couleurs, de 

nombr. gray. s. bois, etc. gr. in-4to. En portef. 375.-
Somptueux ouvrage qui contient des centaines de reprodüctions des livres les plus rares 

sortis lies presses fran9aises et les alphabets des caraderes, employes par les typographes 
fran9ais du 15e siecle. Epuise. 

131 - - Idem. IV. L'imprimerie a Lyon (1488-1500). Paris, 1914. Av. 1 pI. et de nombr. 
gray. s. bois. gr. in-fol. En portef. 75.-

132 - Clemen, 0., Des Johann Arnold aus Marktbergel Encomion chalcographiae, Mainz 
1540. Mainz, 1940. M. 24 SS. Faks., den "Encomion" enthältend. 3.50 

Kleiner Druck der Gutenberg-Gesellschaft. Nr 35. 
133 - Consentius, E., Die Typen der Inkunabelzeit. Berlin, 1929. 2.25 
134 - Editori e stampatori italiani deI quattrocento. Note bio-bibliografiche. Introd. di R. 

Bertieri. Milano, 1929. W. 117 pI. of facs. 4to. 21.-
135 - Erasmus von Rotterdam. Katalog IlI. Wertheim-Antiquariat. Berlin, 1936. M. 

Abb. 1.-
136 - Erinnerungsgabe der Stadt Nürnberg zum Gutenberg-Jahr 1940. Nürnberg, 1940. 

M. Reprod. der Wandmalereien, u. Abb. in Faks. kl. fol. Pappbd. 5.-
Beige.fügt: Gutenberg. Reichs Ausstellung Leipzig 1940. Lpz. 1940. M. Abb. 4to. 

137 - Eys, W. d. van, Bibliographie des Bibles et des Nouveaux Testaments en langue 
fran({aise des XVme et XVIme siecles. I: Bibles. Geneve, 1900. 5.-

138 - Facsimiles from early printed books in the British Museum. Selected pages from 
representative specimens of the early printed books of Germany, Italy, France, Hol­
land and England exhibited in the King's library. London, 1897. W. 32 pI. fol. In port­
folio. Out 01 print. 9.50 

139 - Fichet, G., Epitre adressee a R. Gaguin le 1er janv. 1472 sur l'introduction de l'im-
primerie a Paris. 1'1. v. avertissement de L. DelisIe Paris, 1889. d. rel. 6.50 

Reproduction heliograph. de I'ex. unique possede par I'Univel'site de Bale. Cette lettt'e est 
interessante comme il nomme Gutenberg inventeur de l'imprimerie. 

140 - Frere, E., Recherches sur les premiers temps de l'imprimerie en Nonnandie. Rouen, 
1829. d. mar. brun, tete dor., n. r. (Allo). 8.50 

Bel ex. de eet opus eule extremement rare. 
141 - Gand, d. de, Recherches his tor. et critiques sur la vie et les editions de 

Martens. Alost, 1845. Av. 7 pI. veau, tr. dor. 
142 - Goldschmidt, E. 0., Der Brevierdruck des 15. Jahrh. Berlin, (um 1935). 

Beitr. z. Inkunabelkunde. VII. 

Thierry 
4.50 
1.50 

143 - Gottschalk, P., Die Buchkunst Gutenbergs und Schöffers. M. Einleit. über die Ent­
wicklung der Buchkunst von ihren frühesten Anfängen bis auf die heut. Zeit. Berlin, 
1918. M. 8 SS. m. Faks. fol. 20.­

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 



144.81110e&l'lpll'-, T""rap"lI. - 8 ...... ...., f'1ItIcftrIft ZIlI' Feier des 26-jahr. Bestebeae 
des Gutenbergmuseums in Mainz. Hrsg. von A. Ruppe!. Mainz. 1926. M. 46 Taf. (cmig& 
kolor.) u. Abb. 4to. Lwd. (36.~) 24.-

Emhält V.m.: B. K ru;ttoage .... Die Ansprüche Hollands auf die Erfindung der Buchdrllckar· 
kunst. - K. Scho,hach, Neue Strassburger Gutenbergfunde. - K. Haebler. Das Regiatrutn 
der Wiegendrucke. - G. J. Gray. The first printing in Cambridge. - A.. Freima ... ", Die 
hebräischen Inkunabeln der Druckereien in Spanien und Portugal. -0. Säuberlich. Deuteohe. 
Buchdrucker in Amerika. - ('tc. 

146 - Hubllr, K., Tipograffa IbCrira deI siglo XV. Reproducci6n en facsimile de todos los 
caracteres tipogräficos empleados en I<~spai'ia y Portugal hasta el aiio de 1600. (SpanisJi 
and fiench text). La lIaya, 1902. W. 167 reprod. on 87 pI. fol. In portfolio. Out 01 p,..;tat. 

9().~ 

146 - - Geschichte des Spanischen Frühdruckes in Stammbäumen. Lpz. 1923. M. 489 
I<'aks. gr. fol. lU,ed. (!JO.-) 66.-

147 - - Handbuch der Inkunabelkunde. I,pz. 1926. Lwd. (8.40) 6.-
148 - "1SHII,oI. H., Eene drukkerij buiten Mechelen v66r 146fi. ·s-Grav. 1923. ReprinC. 

1.26 
149 - Heltrop, 01. W., Thierry ~fartens d'Alost. Etude bibliograph. ßrux. 1867. 2.-
160 - - Monuments typographiques des Pays-Ras au XVe siecle. Collection de f .. esimi 

Jes d'apres les originaux, consl!rves a la BibliothCque Royale de La Ha.ye et ailleura. 
La Haye, 1868. Av. 133 pI. de facs. et earte topo-typograph. fol. d. veau. 300.­

Cet ouvrage se compose de fi70 facs., representant: 1°. des pages. planches et Lragment5 d" 
livres et de planches xylograph. d'origine neerland. ; 2°. 1"8 difMrents types employes par1ea 
imprimcurs des Pays-Bas au XVI' siecl"" leurs marques typograph. etc. 

Tire il200 exx., epuise ft devenu tri,s rare. 
101 Hulillof, A., en M. E. Kronenber" De bibliotheek van het Heer-I<'lorenshuis te Do-

venter. 's-Gra\'. 1912. 3 pieces. Reprints. 1.60 
152 - HUlune, M. 01., Die Druck<>r- und Verleger-Zeichen Italiens im 15. Jahrh. München, 

1929 .. M. 242 Abb. 4to. Pappbll. 6.-
163 - oIuchlloft, R., Drucker- und Verlegerzeichen des 16. Jahrh. in den Niederlanden, 

England, Spanien, Böhmen. Mähren und Polen. München, 1927 . .M. 120 Abb. 4to. 
Pappbd. 6.-

164 - Katalo, der Bibliothek Becher, Karlsbad. Frühe Inkunabeln, Deutsche Holz· 
schnittbürher des 16. 1I. 16. Jahrh. Illumin. Hss., Reformationsschtiften u. Einblatt­
druck, ete. Versteigerung, Lpz. C. G. Boerner, 1906. M. 4 Taf. u. Abb. l.-

166 - Kronlnberc, M. E., De gcheimzinnig~ drukkers Adam Anonymus te Buel cn Hans 
Luft te Marburg ontmaskerd, 162f;-1536. 's-Grav. 1919. W. 54 facs. RePNnt. 1.90 

166 - - Lotgevallen van Jan Seversz., boekdrukker te Leiden (c. 1602-1624) en te Ant-
werpen (e. 1627-1530). 's-Gra\'. 1924. W. 16 facs. Reprint. 2.10 

166a - Kruyskamp, C., De rofereinenbundel van Jan van Doesborch. Leiden, .1939, 40. 
2 vols. 7.36 

I. Inleiding en aanteekeningen. - 11. Tekst. 
Leidschc drukken en herdrukken. Kleine recks. 11. 

167 - Lamblnlt, P., Hecherches histor., litter. et critiques sur l'origine de l'imprimerie, 
partie. sur ses premiers etablissements, au XVe siecle, dans la Belgique. ßrux. An YII 
(1799). Av. 2 pI. d. veau. 7.60 

168 - LIdi""", A. M., ;\;otices bibliograph. des livres imprimes avant 1626, cOllServ~. 
dans la Hibliotheque publique de Devente.r. Deventer, 1867. toile. 3.00 

169 - Undl, A. van "Ir, David Joris. Bibliographie. 's-Grav. 1867. 1.-
160 - - De Haarlemsehe Costerlegende. 2e uitg. 's-Gra\'. 1870. hfcloth. 1.7& 
161 - Uw,..i ,ravurll imprimes a I,yon au 16e sil~cle. Lyon, (v. l!J2!i). T. I, 11. 2 vol. Av, 

gray. s. bois. 4to. 6.-
I. J. de Voragine, La lf.Igende doree. Lyon, 1483. - 11. L'A.buzi en court. Lyon, (v. I~}. 

Av. notice de E. IJroz. 
Avec la description du vol. eil '1uestion cha'lue fase. contient la reproduction du titre et ifu 

col9phon ainsi que les alphabets des caracteres qui y sont employes et les filigranes qui 8'y 
trouvent. 

162 - Llvrll delltur,ll imprimes aux XVe et XVIe siecles faisant partie de la bibliotheque 
du Duc Robert de Parme. Vente a Paris, L. Giraud-Badin, 1932. Av. iU. 3.-

163 - LOOIJ .. ,. V., GedenkschrifteD wegens het vicrde ceuwgetijde van de uitvinding dtlf 
boekdrukkunst. Haarlern, 1824. W. portr. and pI. hfcalf. 1.60 

164 - (Mart6nl et Durand), Voyage litteraire de deux religieux bCnedictins de Ja congre-· 
gation de Saint-Maur. Paris, 1717,24.2 vol. Av. pI. 4to. veau. Bö.-

Ouvrage tres estirne. Le 2d vol. est tres rare. (Bronet). 
Prices are in Dutch guilders 
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165 Bibliographie, Typographie. - Meerseh, P. C. van der, Recherehes sur la vie et les 
travaux des imprimeurs belges et neerland., etablis a l'etranger et sur leur part a la 
regeneration litteraire de l'Europe au XVe siecle. Av. introd. his tor. Gand, 1856. T. I 
(seul paru). A v. facs. 1.05 

166 - Mejer, W., Der Buchdrucker Hans Lufft zu Wittenberg. 2e verm. Auf I. Lpz. 1923. 
M. 82 Abb. 4to. Lwd. (9.-) 5.-

167 - Midoux, R., et A. Matton, Etude sur les filigranes des papiers employes en France 
aux 14e et 15e siecles. Paris, 1868. Av. 600 dessins sur 94 pI. d. reI. Bradel, tilte do1". 
Epuise. 32.-

168 - Nee de la Rochelle, d. F., Eloge histor. de Jean Gensfleisch dit Guttenberg, premier 
inventeur de l'art typographique a Mayence. Paris, 1811. Av. portrait. 5.-

169 - Neve, dos., Catonis Disticha. Facsimiles, notes, liste des editions du 15e siecle. Lill-
ge, 1926. Av. pI. et facs. 4to. 6.-

170 - Nijhoff, W., L'art typographique dans les Pays-Bas pendant les annees 1500-1540. 
Reproduction en fac-simile des caracteres typographiques, marques d'imprimeurs, gra­
vures sur bois e. a. ornements employes pendant cette periode. Av. SuppI. La Haye, 
1902-35.3 voI. Av. 465 pI., conten. 2272 reprod. foI. En 3 portef. (328.-) 213.15 

Cet ouvrage forme un compJement indispensable 9, l'ouvrage: W. Nijhoff en 1\1. E. Kronen­
berg, Nederlandsche bibliographie van 1500-1540 (voir mon cat. 644, no. 28) comllle celui 
de Holtrop, Monuments typographiques des Pays-Bas au XVe siecle (voir le no. 150) 11. 
l'ouvrage de Camp bell, Annales de la typographie neerlandaise au XVp siecle (voir mon 
cat. 644, no. 8). 

171 - (Orlandi, P. A.), Origine e progressi della stampa 0 sia dell' arte impressoria e noti­
zie dell' opere stampate dall' anno 1457 sino all' anno 1500. (Bonon., C. Pisarius, 1722). 
W. 5 pp. of printers' marks. 4to. calf, back gilt. 24.-

172 - Plomer, H. R., Wynkyn de Worde and his contemporaries from the death of Caxton 
to 1535. Achapter in English printing. London, 1925. W. 12 pl. of facs. and 2 ill. cloth. 
(12.50) 7.50 

173 - Polonia typographica saeculi sedecimi. Wyd. K. Piekarski. Zeszyt 1. Kasper Hoch-
feder, 1503-1505. Warszawa, 1936. W. 28 pI. of facs. foI. 5.-

174 - Proctor, R., Jan van Doesborgh, printer at Antwerp. Essay in bibliography. Lon-
don, 1894. W. pI. 4to. cloth. Out 01 print. 25.-

175 - Renouard, A. A., Annales de l'imprimerie des AIde ou histoire des trois :.\ianuce et de 
leurs editions. 2e M. Paris, 1825. 3 voI. Av. portr., pI. et facs. d. veau, non rogne. 48.­

D'importance pour l'histoire et le progres des lettres au commencement du XVle siecle 

176 - Renouard, Ph., Les marques typographiques Parisiennes des XVe et XYJI' sU~cles. 
Paris, 1925 (-28). Av. env. 1200 reprod. gT. in-4to. 25.-

Revue des bibliotheques. Supp!. 13. 
177 - Rosenthai, d., Einblattdrucke von den Anfängen der Druckkunst b. z. Tode Maxi­

milians I. 1455-1519. Mit Vorwort von K. Haebler. Katalog. :.\fünchen, 1931. M. Faks. 
Lwd. 4.-

178 - Rozycki, K. von, Die Inkunabeln des Druckers des Turrecremata in Krakau. Bi­
bliograph. und typograph. Untersuch. München, 1911. M. 3 Taf. m. Faks. 4to. Papp­
bd. 3.50 

179 - Ruppel, A., Die Heimatstadt der Druckkunst. - Das Grab Gutenbel'gs. - Peter 
Schöffer aus Gernsheim. - Die Errichtung des Mainzer Gutenberg-Denkmals. -
Mainz, 1926-37. Zus. 5 Br. M. Abb. 4.­

Kleine Drucke der Gutenberg-Gesellschaft. Nr 2, 12, 13, 26, 28. 
180 - - EItville als Frühdruckstadt. Mainz, 1938. M. Abb. 2.50 

Kleiner Druck der Gutenberg-Gesellschaft. Nr 31. 

181 - St. L(eger), Abbe, Lettres a l\L le baron de H( eiss), sur differ. editions rares du XVe 
siede. Paris, 1783. 1.-

Une dechirure dalls 14 ff. 
182 - (Schmidt, W.), Die Schriften Konrad Haeblers. Berlin, 1937. kI. 8vo. 1.-
183 - Schmitz O.F.M., W., Het aandeel der Minderbroeders in onze middeleeuwse litera­

tuur. Inleiding tot een bibliografie der Nederlandse Franrisranen. Nijmegen, 1937. W. 
pI. and facs. 4.20 

184 - Schottenloher, K., Der Buchdrucker als neuer Berufsstand des 15. u. 16. Jahrh. 
Mainz, 1935. 1.-

185 - Schreiber, W. L., Vorstufen der Typographif'. Mainz, 1900. 4to. 2.-
186 - Sepp, C., Verboden lectunr. Een drietal indices li brom m prohibitortlm toegelicht. 

Leiden, 1889. 3.50 
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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187 Bibliographie, Typographie. - SUvestre, L. C:, Marques typographiques ou recueil des 
monogrammes, chiffres, enseignes, emblemes, devises, rebus et fleurons des libraires et 
imprimeurs qui ont exerce en France depuis 1470 jusqu'a la fin du 16e sitlcle; jointes 
celles des libraires et imprimeurs qui pendant la mllme periode ont publie, hors de 
France, des livres en langue franQaise. Paris, 1853, 67. 2 tom. 1 v.ol. A v. 1310 reprod. 
d. veau. 95.-

188 - Skeen, W., Early typography. Essay on the origin of letter-press printing in the 
15th century. Colombo, 1872. hfcalf. 7.50 

189 - Socard, A., et A. Assier, Livres liturgiques du diocese de Troyes, imprimes au 15e et 
au 16e siecle. Paris, 1853. Av. gray. s. bois. 7.50 

190 - Tramoyeres Blasco, L., La biblia Valenciana de Bonifacio Ferrer. Una hoja incuna-
ble dei Apocalipsis. Madrid, 1910. W. facs. Reprint. 4.-

191 - Tronn!er, A., Ueber Gutenberg Bildnisse. 1\Iainz, 1913. M. Portraits. 1.50 
192 - - Vier neue Gutenberg-Bildnisse des Gutenberg-Museums. - Von Gutenberg, 

dem Mainzer Psalter u. einem Schelmenstreich. - etc. Mainz, 1929-37. Zus. 3 Br. 3.­
Kleine Drucke der Gutenberg-Geselllschaft. Nr 11, 24, 29. 

193 - Type Facsimile Society. Publications for the years 1900-1909. Specimen of early 
printing types. Oxford, 1900-13. 10 parts, contain. 344 reprod. 4to. 315.-

Germany, Italy, Switzerland, France, Netherlands, Belgium, Spain, Sweden, Portugal, 
Montenegro. 

All published. Privately printed in a limited number. 
194 - Uitvinding der boekdrukkunst. (Invention de I'ilnprimerie). - Verhandelingen van 

R. Fruin, J. J. F. Noordziek, C. Ruelens, J. Scheltema, A. de Vries, W. H. J. van West­
reenen e.a. 1809-90. Tez. 15 st. 7.50 

195 - VeröHentlichungen der Gutenberg-GeselischaH. Mainz, 1902-20. 19 Tle. M. Faks.-
Tal., wovon einige kolor. u. Abb. In 6 Bdn. 4to. HPerg. 190.-

I. Zedler, Die älteste Gutenbergtype. - II. Schwenke, Die Donat- und Kalendertype. -
111. Schrödtr u.A., Das Mainzer Fragment vom Weltgericht. - Der Canon Missae vom Jahre 
1458. - IV. Zedler, Das Mainzer Catholicon. -. V-VII. Schröder u.A., Das Mainzer Fragment 
"om Weltgericht. - Die Type B42 im Missale von 1493. - Die Missaldrucke P. und J. Schöf­
fers. - Die Bücheranzeigen P. Schöffers. - VIII-IX. Seymour de Ricei, Catalogue raisonne 
des premieres impressions de Mayence (1445-1467). - X-XI. Zedler, Die Bamberger Pfister­
drucke und die 36 Zeilige Bihpl. - XII-XIII. Zedler, Die Mainzer Ablassbriefe der Jahre 
1454 und 1455. Text u. Tafeln. - XIV-XIX. Schottenlohn, Das Regenshurger Buchgewerbe 
im 15. und 16 .. Jahrh. Mit Akten und Druckverzeichnis. 

Alles was erschienen. Nicht im Handel. 
196 - Vinne, Th. L. de, Der Schlüssel zur Erfindung der Typographie. Abschnitt aus 

"The invention of painting". A. d. Engl. Berlin, 1921. M. Abb. 4to. Pappbd. 2.50 
197 - Voulli6me, E., Die deutschen Drucker des 15. Jahrh. 2e Aufl. Berlin, 1922. M. 

zahlr. Abb. 5.-
Dieses Werk bildet der Text zu K. Burger's "Monumenta Germaniae et Italiae typogra­

phica". 
198 - Weigel u. Zestermann, Die Anfänge der Druckerkunst in Bild und Schrift, und de­

ren früh. Erzeugnissen in den Weigel'schen Sammlungen. Lpz. 1866. 2 Bde. M. Por­
trait, 145 kolor. u. schwarzen Taf. m. Faks. u. zahlr. Holzschnitten im Text. fol. H. rot 
Mar. 115.-

199 - Weil, E., Die Wiegendrucke Münchens. Bibliograph. Verzeichnis." München, 1923. 
1\1. 9 Taf. 2.-

200 - - Die deutschen Druckerzeichen des 15. Jahrh. München, 1924. 4to. Pappbd. 2.75 
201 - Westreenen van Tiellandt, W. H. 01. van, Korte schets van den voortgang der boek-

drukkunst in Nederland in de 15e eeuw. 's-Grav. 1829. 1.50 
202 - Wiegendrucke und Handschriften. Festgabe Konrad Haebler z. 60. Geburtstage 

dargebracht von I. CoIlyn, E. Crous, H. Degering, E. Jacobs, B. Kruitwagen .... P. 
Schwenke, E. Vouillieme. Lpz. 1919. 1\1. Portrait, 25 Taf. u. 16 Abb. HPerg. 17.50 

203 - Wilken, F., Geschichte der Bildung, Beraubung und Vernichtung der alten Heidel­
berg. Büchersammlungen. Beitrag z. Literärgeschichte des 15. und 16. Jahrh. Heidel­
berg, 1817. Pappbd. 5.50 

204 - Zedler, G., Die älteste Gutenbergtype. Mainz, 1902. M. 13 Taf. m. Faks. gr. 4to. 5.-
Veröffentl. der Gutenberg-Gesellschaft. I. 

205 - - Die s.g. Gutenbergbibel sowie die mit der 42 zeiligen BibeItype ausgeführten 
kleineren Drucke. l\fainz, 1929. M. 52 Taf. u. 9 Abb. 4to. 22.50 

Veröffentl. der Gutenberg-GeRellschaft. XX. 
- Voor algemeene bibliographien van incunabula en post­
incunabula zie rat. 644, nrs. 1-34. 

Prices are in Dutch guilders 
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206 Bibliotheea Reformatoria Neerlandiea. Geschriften uit den tijd der Hervorming in de 
Nederlanden. Opnieuw uitgeg. m. inleid. en aanteek. d. S. Cramer en F. Pijper. 's-Grav. 
1903-14. 10 vols. cloth. (120.-) 52.50 

This publication contains exact reimpressions of scarce writings from the time of the 
Reformation. Each writing is preceded by a histor. introduction. 

207 Bibliotheek van Middelnederlandsehe letterkunde. On der red. van J. Verdam, J. te 
Winkel e.a. Groningen en Leiden, 1868-1924. 

De disticha Catonis, d. A. Beets. - De levens van Jezus, d. J. Bergsma. - Parthonopells 
van Bloys, I, d. A. van Berkum. - Van den doechden der vurigen en der stichtigen susteren 
van Diepenveen, d. D. A. Brinkerink. - Nederduitsch Glossarium van Bern, d. F. Buitenrust 
Hettema. - Van Sinte Brandane, d. W. G. Brill. - Alexander's Geysten, d .• T. Franck. -
Maerlant's Strophische gedichten, d. J. Verdam en P. Leendertz Jr. -Van den Vos Rey· 
naerde, d. W. L. v. Helten. - Dat Iijden ende die passie ons Heren, d. A. Hölder. - etc. 

All published. Partly out of print and rarely complete. 
208 Bibliothek der angelsächsischen Poesie in kritisch bearbeit. Texten u. mit vollständ. 

Glossar hrsg. von C. W. M. Grein. Göttingen, 1857, 58. 2 Bde. Lwd. Durchschoss. Ex. 
5.-

209 Bidpai. Das Buch der Beispiele alter Weisen. Eine altindische Fabel- und Novellen­
sammlung nach der deutschen Uebersetz. einer Hs. des XV. Jahrh. bearb. und mit ei­
nem Teil ihrer Bilder hrsg. von H. Wegener. Berlin, 1926. M. Abb. der alten kolor. Mi­
niaturen. 4to. HPerg. 15.-

Nicht im Handel. 
210 Biel, Gabr., Epithoma expositionis canonis missae. Tubinga, (Joh. Otmar), 1499. 4to. 

Pappbd. 75.-
G.K. W., Nr 4334. Hain·Copinger, Nr 3181. Proctor, Nr 3233. B. M. Cat. IA 14R21. 

211 Bielsehowsky, A., Geschichte der deutschen Dorfpoesie im 13. Jahrh. Berlin, 1890. Bd I. 
5.-

Alles was erschienen. Acta Germanica. H, 2. 
212 Biese, A., Die Entwicklung des Naturgefühls im Mittelalter und in der Neuzeit. 2e 

Ausg. Lpz. 1892. HLed. 12.-
213 Bilaneioni, G., Veteris vestigia flammae. Pagine storiche della scienza nostra. Roma, 

1922. W. 66 ill. 5.-
Contains a.o.: La fonetica biologica di L. da Vinci. - L'op"ra medicolegale di Ingrassia. -

Un precursore dei moderni studia sulla tubercolosi: Luigi Parola. - etc. 
214 Bildersaal altdeutscher Dichter. Bildnisse, Wappen und Darstellungen a. d. Leben und 

den Liedern der deutschen Dichter des 12. bis 14. Jahrh ..... mit geschieht!. Erläut. 
von F. H. von der Hagen. Berlin, 1856, 61. Textbd. 4to u. 1 Bd m. 54 Taf. fol. - Zus. 
2 Bde. HLed. 25.-

Minnesinger, deutsche Liederdichter des 12. bis 14. Jahrh. Bd 5. 
216 Bliseap, De eerste, van Marilt. Opnieuw uitgeg. en toegelicht d. W. de Vreese. 's-Grav. 

1931. W. 1 pI. 5.-
New edition of thc test, w.. annotat. after the orig. ms. of the "Eerste bliscap", one of the 

most important dutch mediaeval church plays. 
217 Bloe, G. deo - Verheyden, P., Huis en haven van Godevaert de Bloc, scriptor en boek-

binder te Brussel, 1364-1384. 's-Grav. 1937. Av. 3 pI. T. a p. 1.-
218 Blosius, Lud., (Dacryanus), Speculum monachorum a Dacryano ord. s. Benedicti ab­

hate conscriptum. Antehac nusquam excusam. Venundantur a Bartholomaeo Gravio 
Louanij, 1538. (A la tin:) Typis Seruatii Zaseni Diestensis, 1538. 4to. 25.­

Nijhoff·Kronenberg, no. 427. Voir aussi Biographie nationale, T. II, p. 505. 
219 Blumenlese a. d. Minnesingern. Hrsg. von W. Müller. Berlin, 1816. le (einzige) Samm-

lung. kl. 8vo. Pappbd. 2.75 
220 Boecaeeio, G., Opere .. Firenze, 1723-24. 6 vols. caIf, backs decorated. 20.-
221 - Gesammelte Werke. Potsdam, 1921. 3 Bde. M. 39 Taf. nach Radier. u. Zeichn. von 

1. Kainer. Lwd. 10.-
222 - Ameto. Co media. Con dichiar. di F. Sansovino. Vinegia, G. Giolito de Ferrari, 1545. 

sm. 8vo. boards. 10.-
223 - I casi de gli huomini illustri. Trad. per G. Betussi. Venezia, A. Arivabene, 1545. -

Plinius, C. G., II libro de gli huomini illustri, ridotto in lingua volgare, le vite d' Alles­
sandro, i costume di Cesaree espositione aggiunti per D. Atanagi. Venezia, D. Guerra, 
1562. - Tog. 4 vols. in 1. sm. 8vo. limp vellum. 10.-

Some 11. spotted, binding damaged, so me wormholes. 
224 - II decamerone. Corr. gia dall' Academia Fiorentina. Vinegia, P. Gherardo, (1557). 

Vol. 1. W. portrait on titlepage. 4to. boards. 10.-
Vol. II, contain. the "Richezze della Iingua volgare" by F. Alunno, lacks. A lew 11. slightly 

waterstained. 
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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225 Boccaccio, G., Idem. Amst. 1703. 12mo. calf. (Bin ding slightly damaged). 8.-
8.-
3.-
6.50 
8.50 

226 Idem. Amst. 1718. 2 vols. calf. 
227 Idem. Londra, 1727. 2 vols. calf. (Binding damaged). 
228 Idem. Londra, 1762. W. portrait. 4to. hfcalf. (Back slightly damaged). 
229 Idem; Londra, 1768. 3 vols. W. engraved titlepages and portrait. calf. 
230 Idem. Londra, 1789-90. 4 vols. W. portrait. calf. 15.-

Good edition: 
231 Idem. C. note d. G. Ferrario. Milano, 1803. 4 vols. W. portrait. boards. 7.50 
232 Idem. Paris, 1849. 2 tom. 1 vol. d. Tel. 1.50 
233 Idem. Firenze, 1861. 3 vols. W. 3 pI. 16mo. cloth. 2.-
234 Das Dekameron. Übertr. von A. Wesselski; Einl. von A. JoIIes. Lpz. 1921. Lwd. 

(1000 SS.). 4.20 
235 - La genealogia de gli dei de gentili. Trad. p. G. Betussi. Venetia, G. A. Bertano, 1574. 

236 

237 
238 

4to. limp vellum. 12.-
I! Filostrato. Poema. Parigi, Didot, 1789. veau. 6.-
Premiere edition. 
Rime. Livorno, 1802. calf. 3.50 
De verliefde Fiammette. U. h. Ital. Dordrecht, G. Neering, 1659. sm. 8vo. vellum. 

20.-
First dutch edition. 

239 Von den berühmten Frawen. Verteütscht von H. Steinhöwel. München, 1924. M. 
Faks. der handkolor. Holzschn. Pappbd. 6.-

Reprod.-Faks. <;ler Holzsehn. der deutschen Übers. von H. Steinhöwel, erschienen i. J.1473, 
des: De claris mulieribus. 

240 - Idem (Buch von den fürnembsten Weibern). Mit Nachwort von K. Pfister. Pots­
dam, 1924. M. 78 handkolor. Holzsehn. n. d. Ulmer Ausg. von 1473. kl. fol. Schweins­
Ied., m. Schliessen. (156.-) 90.­

Sehr schöne Ausgabe, nur in 350 Exx. gedruckt. 
241 - Geschichte von der wunderlichen geduld der Gräfin Griseldis. Wiedererzählt von G. 

Schwab. München, 192 .. M. 9 handkolor. Holzschn. n. d. Zainer-Ausg. von 1473. 4to. 
Pappbd. 2.50 

Mittelalterliche Volksbücher. 2. 
242 Baldelli, G. B., Vita di Giovanni Boccaci. Firenze, 1806. W. portrait and 4 lithogr. 

~. &00 
Contains also a short bibliography. 

243 Hesse, H., Boccaccio. Berlin, o. O. M. Abb. kl. 8vo. Pappbd. 1.­
Die Dichtung. Nr. 7. 

244 HuHon, E., Giov. Boccaccio. Biogr. study. London, 1910. W. portr. and pI. cloth. 
4.50 

245 Bode, W., Die Kenningar in der angelsächs. Dichtung. Mit Ausblicken auf andere Lit-
teraturen. Darmstadt, 1886. 1.-

246 Boecxken, Een devoot ende profitelyck, inhoud. veel gheestelijcke liedekens ende leyse­
nen, diemen tot deser tyt toe heeft connen ghevinden in prente oft in gheschrifte. 
Antw., Symon Cock, 1539. W. music. Large paper copy. 24.­

Reprint, w. music in facs., ed. w. introd. and notice by D. F. Scheurleer, 's-Grav. 1889. Of 
the original only 2 co pies are known, one oi which only is complete. Out of print. 

247 (Boendale, dan van), Der leken spieghel. Leerdicht van 1330. Uitgeg. m. (inleid., bijl. en 
woordenlijst) d. M. de Vries. Leiden, 1844--48. 4 vols. in 5. W. 1 facs. of which 3 vols. 
hfcalf. Out 01 print. 17.50 

Werken d. Vereen. d. (Jude Nederl. letterkunde. 
248 Boer, C. de, De renaissance der letterkunde te Floren ce voM 1500. Het humanisme, 

Alberti, Lorenzo de' Medici, Poliziano, Luigi Pulci, Savonarola. 's-Grav. 1927. cloth. 
~~ ~ 

249 Boethius, De consolatione philosophiae. (In latin and flemish, with flemish explica­
tions). (At the end:) Ghend, Arend tle Keysere, 1485. fol. oaken boards, covered w. 
stamped calf, with metal corners, bosses and clasps. 1250.­

G. K. W., nr 4574. Proctor, ur 9461.Campbell, ur 322. Superb impression, printed with goth. 
char. in two sizes and ornamented with some large initials in red and black and several smaller 
ones in red. . 

This copy has '111 the blank leaves. Underlinings in red in the text. Nearly all tbe pages have 
Prices are in Dutch guilders 
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mediaeval dutch annotations in a very legible handwriting. The fly-leaves and the first and 
last blank leaves also are eovered with annotations in ms. 

At the top of the first leaf of the index one reads, in ms.: Librum hune Ego Galenus 
Aleman Reverendissimo Senatui dono dedi X· maj. 1619: Aleman. 

Well preserved eopy with wide margins, but areal working eopy of the middleages, in an 
old monastic binding, rebaeked. 

250 Boethius, Idem. C. praef. P. Bertii. Amst. 1649. 24mo. vellum. 5.-
251 Idem. R. Vallinus rec. et notis illustr. Lugd. Bat. 1656. sm. 8vo. calf. 3.50 
252 - Idem. Ejusd. opuscula sacra. Lugd. Bat. 1671. vellum. 3.-
253 - Idem. Bremen, 1672. k!. 8vo. Perg. 9.-

Beigebunden : Id., Christlich vernünftiges Bedenken, wie man sich bey vordringen der 
Gewalt und Wohlergehen der Gottlosen ... zu trösten habe. A. d. Latein. (von J. Hell­
wig). Nürnberg, 1660. 

254 - Idem. Viennae, 1740. k!. 8vo. Led. (Einbd beschäd.). 
255 - Idem. Ed. Th. Obbarius. Jena, 1843. HLed. 
256 - Of the consolation of philosophy. Made in English and w. notes by R. 

London, 1695. calf. 
First edition of the English translation. 

1.75 
3.­

Preston. 
12.-

257 - King Alfred's anglo-saxon version of the metres of Boethius, w. english translat. and 
notes pub!. by S. Fox. London, 1835. cloth. 4.-

Printed in 100 copies only. .. 
258 - Graff, E. G., Althochdeutsches Lesebuch, enthält. die althochdeutsche Ubersetzung 

der Consolatio philosophiae des Boethius. Berlin, 1837. 1.75 
259 - Hildebrand, A., Boethius und seine Stellung zum Christen turne. Regensburg, 1885. 

2.50 
260 Bollettino della Societa internaz. di studi Francescani in Assisi. Assisi, 1904-08. Year l-

VI. (4 parts). 16.-
261 BOlt, Aslak, Jordebog. Fortegnelse over Jordegods o.a. herligheder tilhörende erke­

biskopsstolen i nidaros, affattet 1432 og 1449. Udg. af P. A. Munch. Christiania, 1852. 
1.-

262 Bonaventura, Sermones de tempore et de sanctis. Swollae, (Peter van Os), 1479. 34211. 
foI. oaken boards, covered w. leather. (Mod. bin ding in e-xcellent imitation of a 
monastic binding). 600.­

G.K.W., nr 4810. Hain, nr 8976. Proctor, nr 9122. Campbell, nr 336. The first incu­
nable with a date b y t h e f i r s t pr in t e r 0 f Z VI' oll e. 

The copy has very wide margins, several of them uncut. It has the leaves 1 and 11 (blank), 
but not the 2 blank lea ves at the end. 

263 - Werner, K., Die Psychologie und Erkenntnislehre des J ohannes Bonaventura. 
Wien, 1876. 2.-

264 (Boner, U.), Fabeln a. d. Zeiten der Minnesinger. (Hrsg. von J. J. Bodmer und J. J. 
Breitinger). Zürich, 1757. k!. 8vo. Led. 12.-

265 Boos, H., Geschichte der Rheinischen Städtekultur von ihren Anfängen b. z. Gegen­
wart, mit besond. Berücksicht. der Stadt Worms. Berlin, 1897-1901. 4 Bde. M. zahlr. 
Taf. u. Holzschn. von R. Sattler. 4to. Lwd. 30.­

Die beste Ausgabe. 
266 Botarzo, G. I., Dialogi maritimi. C. rime maritime di N. Franco, et d'altri diversi spiriti, 

deli' Accademia de gli Argonauti. Mantoua, I. Ruffinelli, 1547. sm. 8vo. limp vellum. 
32.­

Contains: Della geographra. - Dei venti. - Della sphera. - Sopra il fatto d' Alessandro 
Magno, come soggiug6 tutto il monda, etc. 

"The purpose af the "Accademia de gli Argonauti", founded about 1510, was to cultivate 
the maritime poetry." 

See Tiraboschi, Storia della letteratura ItaL, VII, 1, p. 177. 
267 Bouterwek, F., Geschichte der Poesie und Beredsamkeit s. d. Ende des 13. Jahrh. Göt-

tingen, 1801-19. 12 Bde in 9. HLed. (Bd 12 Pappbd). 16.-
268 Boxhorn, M. Z., Monumenta illustr. virorum et elogia. - Monumenta sepulchralia ve­

terum Romanorum. - Amst., J. Janszonius, 1638. W. engraved titlepage and 125 pI. 
hl U-

The plates represent the tombs ofCicero, Erasmus,Petrarca, Dante, Pico Mirandula, Ariosto, 
Aretinus, Laur. Valla, Otto Frisingensis, Poggio, Accursius, Bartholus de Saxoferrato, Azo, 
a.o. 

269 Bragur. Ein litterar. Magazin der deutschen und nordischen Vorzeit. Hrsg. von Böckh 
und Gräter. Lpz. 1791-1812. 8 Bde. M. Portrait. kI. 8vo. Lwd. 15.-

Bd 4-8 unter dem Titel: Braga und Hermode oder neues Magazin für die vaterländ. Alter­
thümer der Sprache, Kunst und Sitten. 

Mart. Nijhoff, The. Hague. - Cat. No. 645 
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270 Brandane, Van Sinte. (Uitgeg.) d. W. G. Brill. Leiden, 1871. 1.­
Parallel-Texten, 

4.-
271 Brendans Meerfahrt. Die altfranzös. Prosaübersetzung, mit Einleit. 

Anmerk. u. Glossar hrsg. von C. Wahlund. Upsala, 1900. 
Skrifter ut.gifna af K. Humani8tiska Vetenskaps-Samfundet i Upsala. IV, 3. 

272 - Bergsma, d., Wordingsgeschiedenis en critiek der middelnederlandsche Brandaen-
teksten. Groningen, 1887. 2.25 

273 - Bonebakker, E., Inleiding en aanteeken. op een nieuwe uitgave der Middel-Neder-
lands ehe Brandaenteksten. Amst. 1894. 4to. hfbound. 4.50 

274 Brandl, A., Geschichte der altenglischen Literatur. I: Angelsächs. Periode b. z. Mitte 
des 12. Jahrh. Strassburg, 1908. Lwd.. 1.50 

Sonderabdruck aus Pauls Grundriss der germall. Philologie. 
275 Brant, Seb., Das Narrenschiff. Neue Ausg. n. d. Orig.-Ausg. besorgt von A. W. Strobel. 

Quedlinburg, 1839. 3.50 
BibI. rler ges. deutschen National-Literatur. 1 i. 

276 - Aff-ghebeelde narren speel-schuyt verciert met meer als hondert schoone figueren 
nae den aerdt van veelderley sotten die op aerden sijn: bewesen met stichtelijcke exem­
pelen. Leyden, H. L. van Haestens, 1610. W. engraving on title, portrait and 105 wood­
cuts. 4to. vellum. 100.-

Very scarce dutch edition of this famOllS book. 
Part of the 105 woodcuts waS printed from the original blocks of the edition of Strassburg, 

J. Grüninger, 1494. 
277 - The ship of fools. Transl. by Al. Barclay. Edinburgh, 1874. 2 vols. W. portr.,coats 

of arms and numero woodcuts in the text. cloth. 15.-
278 - Pompen O.F.M., A., The English versions of The Ship of Fools. History of the early 

French Renaissance in England. London, 1925. W. 4 pI. 8.50 
279 Brassicanus, d., Paedotribae institutiones grammaticae elimatissimae 1519. (Am 

Schluss:) Hagnoae, Th. Anshelm Badensis, 1518. M. Titel in (leicht kolor.) Holzschnitt­
bordüre U. Druckermarke am Schluss. 4to. Holzdeckel, Rücken Led., Blinddruck. 24.-

280 Brentius, d., Den Catechismus, inhoud. die principaele hooftstucken ende artyckelen 
ons Christelijcken gheloofs, met hun verclaeringhen. Nu eerst inden nederduytsche 
ouergeset. Wesel,·H. de Braeker, 1559. 4to. Holzdeckel mit Led., Blinddr. (ohne die 
Schliessen). 75.-

Sehr selten als alle Bücher in Nierlerländ. Sprache im Auslanrl gedruckt. 
281 - Bullinger, H., Gaegenbericht uff den Bericht Joh. Brentzen von dem Himmel unnd 

der Geraechten Gottes. (Zürich, 1561.). kl. 8vo. 10.-
Die letzten SS. restauriert. 

282 Brßgger, A. W., Kulturgeschichte des Norwegischen Altertums. Oslo, 1926. (4.25) 2.50 
283 Brom, G., Romantiek en katholicisme in Nederland. Groningen, 1926. 2 vols. cloth. 

(15.80) 12.50 
I. Kunst: Bilderdijk (Kerkleer, Karakter, Da Cost .. , etc.); De Engelsche school (Walter 

Scott, Beets, Hasebroek, etc.); De Gidskring; Gotiek (Beeldstormerij, Neogotiek, Beeldhou­
wers, Muziek, etc.). - 11. Wetenschap en staatkunde: Mystiek (Vondei, Dan t e, Calderon, 
Kerkgeschiedenis, Willem Moll, Liturgie, Im i tat i 0, !'tc.); Consequentie en reactie (Bus­
ken Huet, Pierson, Multatuli, etc.); Emancipatie. 

284 Brontius, N., Libellus de utilitate et harmonia artium turn futuro iurisconsulto, turn 
liberalium disciplinarum politiorisue literaturae studiosis utilissimus. (At the end:) 
Antv., S. Cocus, 1541. W. woodcut on titlepage, representing a man and a wo man gath­
ering up fruit at the foot of a tree, woodcuts in the text and printer's mark at the end. 

This little work contains the following divisions: Gl'ammatica; Lingua Graeca; Lingua 
Hebraica; Arithmetic .. ; Musica; Astronomia; Physica; etc. Each division begins with a 
remarkahle woodcut, which is sometimes l'epeaterl. The wOl'k is dedicated by the author to 
"adolescenti Charolo Croio principi Chimaciensi". 

Some words in contempor. ms. on titlepage. 
- Id., Libellus compendiariam turn virtutis adipiscendae turn literarum parandarum 
rationem perdocens. Adiecta sunt ab eodem carmina (At the end:) Antv., S. Cocus, 1541. 
W. the same woodcut on titlepage, 21 woodcuts, so me of them repeated, and printer's 
mark at the end. 

See on this rare booklet the article by Dr. C. P. Burger Jr. in "Het Bock", yeal' 1922. 
The interesting fine woodcuts illustrate scenel'Y of domestic character. The last leaf is 

blank. 
In 1 vol. sm. 8vo. Full polished green mor. extra, dent. inter., gilt edges. (Zaehnsdort). 

110.-
285 Bruchstücke mittelniederländ. Gedichte nebst Loverkens. Hrsg. von Hoffmann von 

Fallersleben. Hannover, 1862. 1.50 
Prices are in Dutch guilders 
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286 Brugman, "oh. - Moll, W., Johannes Brugman en het godsdienstig leven onzer vade-
ren in de 15e eeuw. Amst. 1854. 2 vols. W. 2 p!. 12.-

287 Bruin, C. C. de, Middelnederlandse vertalingen van het Nieuwe Testament. Groningen, 
1935. cloth. 12.-

288 Brunschwig, H., Das Buch der Cirurgia. Hantwirchung der wund artzny. Strassburg, J. 
Grüninger, 1497. Begleit-Text von G. Klein. München, 1911. 12.-

Faksimile-Druck des ältesten Werkes über Chirurgie, in Deutscher Sprache erschienen. 
289 Buch der Liebe. Hrsg. von J. G. Büsching u. F. H. von der Hagen. Bd I. Tristan und 

Isolde, Fierrabras, Pontus und Sidonia. Berlin, 1809. 5.-
Alles was erschienen. 

290 Bücher, Die beiden, der Makkabäer. Altfranzös. Übersetz. a. d. 13. Jahrh. M. Ein!. von 
E. Goerlich. Halle, 1889. 1.25 

291 Buchwald, G. von, Deutsches Gesellschaftsleben im endenden Mittelalter. Kiel, 1885, 
87.2 Bde. Lwd. 6.50 

292 Budeus, G., De asse et partibus eius 11. V. (Paris.), Typographia Ascensiana, 1532. Av. 
titre dans une bordure, grav. s. bois et gray. s. bois l,"epresent.. "prelium ascensianum"_ 
fo!. maI. bleu, fi!., dent., dos don), n. r. (Re!. mod.). 48.­

"Cet ouvrage de Budeus lui fit le plus d'honneur. L'auteur y l'eduit les monnaies anciennes 
aux modernes, eclaircit une infinite de passages obscurs des auteurs grecs et latins, et dissipe 
les tenebres qui couvraient plusieurs points d'antiquite". (Biogr. univers.). 

Belle impression av. beiles lettres initiales. Voir Renouard, Bibliographie de .To8se Badius, 
1908, t. H, p. 234. 

Quelques taches. 
293 - De philologia. Paris., l\I. Vascovanus, 1536. -Id., De studio literarum. Ib., id., 1536. 

- Id., Epistolae latinae (et graecae). Annotat. adj. Ib., Jod. Badius Ascencius, 1526. 
(A la tin:) 1531. - En 1 vo!. fo!. d. ve!. 38.­

Le dernier vol. eontient les Epistolae priOl'es et posteriores et des notes de .J. Tusanus. 
(Voir Renouard, t. II, p. 237). 

294 Buddingh, D., Over de Noordsche godenleer. Utrecht, 1836. W. vign. on titlepage. 1.25-
Bullinger, H., - Z i e n r 281. 

295 Burckhardt, ... , Die Kultur der Renaissance in Italien. Lpz. 1908. 2 Bde. HLed. 
296 - Idem. 16e Auf!. Lpz. 1925. Lwd. 
298 Büsching, Ritterzeit und Ritterwesen. Lpz. 1823. 2 Bde. Pappbd. 

Original-Ausgabe. 

6.-
1.75 
8.50 

299 (Bustamente, ... de), Iustino clarissimo abbreviador de la historia general deI .... 
historiador Trogo Pompeyo .... Nueuam. trad. en Castellano. Envers, Juan Steelsio, 
1542. 8, 258 et 32 ff., le dern. f. est blanc. Sur l'avant-dernier f. se trouve.Ja marque da 
l'imprimeur. 62.50 

300 Caedmon's des Angelsachsen biblische Dichtungen. Hrsg. von K. W. Bouterwek. L 
Text vollständig. Elberfeld, 1849. M. 1 Faks. Pappbd. 1.50 

Hinzugefügt: Bouterwek, De Cedmone. Elberfeld, 1845. 
301 Calendarium syllabatim ediscendum iam recens aeditum. (Antv.), Ioannes Grapheus 

exc. Anno MDXXVII. 1 sheet in red and black. fo!. In a hfmor. bin ding. 40.-
Nijhoff-Kronenberg, nr 3291. Thi" leaf is wel preserved with the exception of a tear in one 

word, which is, howevel', stilllegible (Annunciant). 
302 Campaner'J Fuertes, A., Bosquejo histor. de la dominacion Islamita en las islas BaIea-

res. Palma, 1888. hfcalf. 9.50 
303 Camus, A. G., Notice d'un livre imprime a Bamberg en 1462. Paris, 1798. Av. 5 p!. 4to. 

2.50 
Traite d'un Ol\vrage conserve a la BibI. Nat. et conten. une allegorie sur la mort, Quatre 

histoires de I' Ancien Testament, et une Biblia Pauperllm. 

304 Carmina Burana. Latein. U. deutsche Lieder U. Gedichte einer Hs. d. 13. Jahrh. aus 
Benedictbeuern. Hrsg. von J. A. Schmeller. Breslau, 1883. HLed. 8.50 

Erster Druck. 
305 Cassel, P., Aus Literatur U. Symbolik. Lpz. 1884. 2.50 

Die Sage vorn Tannhäuser. - Gräbersymbolik. - Das Henkplkreuz. - _4. d. Köningreiche 
der Gral. - Shylock. - etc. 

306 Cath Finntraga, The, or battle of Ventry. Ed. fr. ms. in the Bodleian Library. W. in-
trod. and trans!. by K. Meyer. Oxford, 1885. 4to. 3.-

Anecdota Oxoniensia. Mediaeval and mod. serie". I, 4. 
307 Chanson d' Antioche, La, composee au commencement du XIIe siecle par le pelerin 

Richard, renouvelee par Graindor de Douay, pub!. pour la Ire fois par Paulin Paris. 
Paris, 1848. 2 voI. Ex. Bur papier de Hollande. Vendu 

La Chanson d' Antioche n'est pas un ouvrage d'imagination: c'est 1e recit des evenements 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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de la premiere croisade fait par un temoin oculaire, et dont les assonnanccs ont ete converties 
en rimes regulieres par un ecrivain du 13e siecle, nomme Graindor de Douai. 

Romans des 12 pairs de France. XI, XII. 
Chanson de Roland. - Z i e: Rolandslied. 

308 Chastel, E., Le christianisme et l'eglise au moyen äge. Paris, 1859. 1.25 
309 Chaueer, G., Prologue, Knightes tale and Nonne Preestes tale from the Canterbury 

tales. Ed. by R. Morris. New ed. by W. W. Skeat. Oxford, 1895. sm. 8vo. cloth. 1.25 
309a - De verteIlingen van de pelgrims naar Kantelberg (Canterbury tales). Vert. d. A. J. 

Barnouw. Haarlern, 1930-33. 3 vols. cloth. 7.85 
310 - Clouston, W. A., Asiatic and European versions of four of Chaucer's Canterbury 

tales. No pI. 1887. 1.50 
Chaucer's Analogues. Part IV. 

311 - Pinteion, P., Chaucer's treatise on the astrolabe. Ms. 4862-4869 of the Royal Library 
in Brussels. Antwerpen, 1940. W. 46 pp., contain. the facs. of the ms. 9.50 

Werken uitgeg. d. dp Faculteit van de wijsbegeerte enz. (der) Rijksuniversiteit te Gent. 
Af!. 89. 

312 Chledowski, C. von, Der Hof von Ferrara. A. d. Polnischen von R. Schapire. München, 
1919 . .\1. 32 Taf. HLwd. 4.-

Enthält u.m.: Lucrezia Borgia. -- Ariosto. - Renata di Francia. - Torquato Tasso.­
etc. 

313 - Rom, die Menschen der Renaissance. A. d. Polnischen yon R. Schapire. München, 
1919. M. 40 Taf. 2.75 

314 Christine de Pisan. - Nys, E., Christine de Pisan et ses principales oeuvres. La Haye, 
1914. 1.05 

Christine de Pisan, nee en 1363, a ecrit beaucoup d'ouvrages en prose et de poemes et a 
traduit des auteurs grecs et latins. Dans son "Livre des faits d'armes et de chevalier" on trouve 
surtout ses theories concern. le droit public et le droit de la guerre. 

- Z i e 0 0 k n r. 682. 
315 Chronik des Edlen en Ramon Muntaner. Hrsg. von K. Lanz. Stuttgart, 1844. 9.50 

Erster Druck. 
Bib!. des literar. Vereins. Bd 8. 

316 Chronik, Die Repganisehe, das Buch der Koenige. (Hrsg.) von G. Schoene. Elberfeld, 
1859. 4to. (Progr.). 3.-

317 Clenardus, Nie., Epistolarum II. 11. Antv., Chr. Plantin, 1566. Full red mor. extra, gilt 
edges, fly-Ieaves of blue silk. Fine copy. 85.-

The Fleming Clenardus or Kleinarts was professor in Spain. He devoted hirnself particul­
arly to the study oi the Arabian language. 

The most complete and ver} scarce edition oi his" Epistolae". It was pub!. by Clusius, the 
celebrated botanist. The "libel' I" contains letters already pub!. in 1550, 1551 and 1561, the 
letters of "libel' IJ" were brought from Spain by Clusius and were pu!:>!. here for the first time. 
See Hunger, Charles de l'Ecluse. La Haye, 1927. 

Bound up with: 
DE OPTIMO GENERE disputandi ~olloquendiqu" ad lanum Gontaldum Bironem. Paris., 

G. Morelius, 1551 (at. the end 1552). 
318 - Institutiones ac meditationes in graecam linguam; ed. P. Antesignanus Rapistag-

nensis. Ace. annot. p. T. Dercheturn. Paris., Renr.le Be, 1580. 4to. d. vel. 12.-
Pp. 273-414., avec un titre special: Meditationes graecanicae in arte m grammaticam. 
A la fin de la table suit une dedicace de Clenardus a Franc. Hoverius, datee Louvain, Avril 

1530. Suit le texte. Il parait manquer deux ff. (03 et 4), qni düivent preceder au texte qui est 
complet et cümprend les pp. 1-44. Lo titre est reemmarge, Ja partie inferieure est endom­
magM. La marge laterale du titre des "Meditationes" manqne av. quelque perte de texte 
au va. 

319 Clignett, J. A., Bijdr. tot de oude .Nederlandsche letterkunde. 's-Grav. 1819. 2.-
320 Coeles, B., Chyromantie ac physionomie Anastasis: cum approbat. Alexandri de Achil­

!inis. (At the end:) Bonon., J. A. Plato Benedictornm, 1504. W. some woodcuts. 
Original edition. B. della Rocca called Coc!es, born in 1467, snccesively studied grammar, 

medicine, surgery, astrology, and occupied hirnself especially with chiromancy and physio­
gnomy. All his biographers repeat that his "Chyromantie" satisfied both the sccptici and the 
adherents of the occdt sriences. 

Bon"d u.p with: 
- Aehillinus, A., De chyromantiae principiis et physionomiae. (At the end:) Bonon., J. 
A. de Benedictis, 1503. 

A. A~hillini, born in 1463, had a reputation both aS physician and pbilosopher. 
In 1 vol. fol. oaken boards, back stamped calf. (Clasps gone). Wide margins. 300.-

321 Code, The legal, of Alfred the Great ed. w. introd. by M. H. Turk. Halle, 1890. - J. L. 
Arnold, King Alfred in english poetry. Meiningen, 1898. 3.-

Prices are in Dutch guilders 
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322 Cohen, G., Histoire de la mise en scene dans le theatre religieux franl,lais du mo yen age. 
Paris, 1906. Av. ill. cart. T. a p. 5.-

323 Collin de Plancy, d., La reine Berthe au grand pied. Legende du VIlle siecle. La Haye, 
1842. Av. pI. lithogr. p. Ch. Rochussen. 4to-obI. cart. 3.-

324 COAches, Guillaume de, Moralium dogma philosophorum. Latein., Altfranzös. und 
Mittelniederfränkisch hrsg. von J, Holmberg: Uppsala, 1929. M. 1 Faks.-Taf. 6.30 

Guillaume de Conches vivait entre 1080 et ± 1150. 
Arbeten Univ. bibI., Uppsnla, no. 37. 

325 Confessionale ou Beichtspiegel nach den Zehn Geboten. Repwd. en facsimile d'apres 
l'unique ex., conserve au Museum Meermanno-Westreenianum p. E. Spanier. Av. in­
trod. p. J. W. Holtrop. La Haje, 1861. toile. 2.50 

Reproduction d~. ce livre xylographique, imprime en Allemagne vers la fin du 15e siecle. 
326 Conradus Gemnicensis. Konrads von Haimburg und seiner Nachahmer, Alberts von 

Prag und Ulrichs von Wessobrunn, Reimgebete und Leselieder. Hrsg. von G. M. Dre­
ves. Lpz. 1888. 2.50 

Analecta hymnica medii aevi. III. 
327 Cordus, E., Opera poetica. C. rerum et vocum memorabil. indice. Francof., Haer. Chr. 

Egen(olphi), 1564. kI. 8vo. Schweinsled. m. Jahresz. 1572. 7.50 
Dieser deutsche Schriftsteller lebte um 1500 und war Dichter und Arzt. 

328 Cornarius, d., De peste H. 11. Basil., J. Hervagius, 1551. kl. 8vo. Biegsames Perg. M. 
Ex-libris von Gremp von Freudensteyn. 18.-

329 Corpus poeticum boreale. The poetry of the old northern tongue from the earliest times 
to the 13th century. Ed. classified and transl. by G. Vigfusson and F. Y. Powell. Vol. 
II: Court poetry. Oxford, 1883. cloth. Out ot print. 10.-

330 Cortesao, A., Cartografia e cartografos portugueses dos seculos XV e XVI. Lisboa, 1935. 
2 vols. W. 56 pl., contain. reprod. of maps, etc. 4to. 18.50 

331 Coussemaker, E. de, Essai histor. sur le Hoop. Av. pie ces justific. 1265-1301. Lille, 
1861. 1.50 

Le Hoop etait une assemblee generale d'echevins et de conseiIIers d'un certain nombre 
de communes. 

332 Crans, Hyer begint een suverlijcke, van duysent rosen. Leyden, Peeter Janzoon, (ab. 
1535). W. 3 woodcuts. sm. 8vo. vellum. (Mod. bind.). 65.-

Nijhoff-Kronenberg, ur 639. For the 3 engravings see NAT, pI. II, 5-7. 
333 Crestien von Troies, Li romans dou Chevalier au Lyon. Hrsg. von W. L. Holland. 2e 

Aufl. Hannover, 1880. HLwd. 3.50 
334 - Kristian von Troyes. Cliges. Textausg. m. Einleit. u. Glossar hrsg. von W. Foerster. 

Halle, 1888. 1:-
Roman. BibI. l. 

335 Crinitus, P., De honesta disciplina H. XXV. De poetis lat. ll. V. Poematum ll. 11. (Pa­
ris.), Venundantur in vico sancti Jacobi ab Johanne Parvo et ipso Ascensio. (A la tin:) 
Ex aed. Ascensianis, 1508. Av. marque typograph. sur le titre. 

Qq. annott. mss. contemp. sur les marges laterales. 
- Aegesippus, Historia de bello ludaico, sceptri sublatione, ludacorum dispersione et 
Hierosolymitano excidio, a divo Ambrosio e Graeca Lat. facta. (Ed. Jac. Faber Sta­
pulensis). (Paris.), Jod. Badius, 1511. Av. marque typograph. sur le titre, repnlsent.le 
"Prelum Ascensianum". 
- M. A. Coccius, Exemplorum H. X. Paris., Poncetus Le Preux, 1509. Av. marque ty­
pograph. sur le titre. 

Les 3 ouvrages,belles impressions avec de nombreuses lettres initiales,titre en rouge 
et en noir, re unis dans une ancienne reliure du temps, ais en bois recouv. de veau es­
tampille de figures. (Le dos en bas restaure). 60.-

336 Cultificis, Engelbertus, Defensorium et declaratio privilegiorum Fratrum mendicanti­
um. Copia novi maris magni Sixti pape quarti etc. Delff, Henricus Lettersnijder, 1508. 
Title in red and black. W. the fine heraldic printer's mark at the end and also on 88b. 
Goth. 108 ll. 

Nijhoff-Kronenberg, ur 664. The beautiful woodcut printer's mark reproduced in N AT, 1,4. 
Part of it (11. 99-108) was sold in the Six' sale (1925) for 240 guilders, later in the first 

Mensing sale (1936) for;ß 19. 
Bound up with: 

- Ludovicus de la Turre, Apologia defensoria Fratrum minorum de observantia. 
(Antwerp, Henr. Eckert van Homberch, ab. 1508). W. fine woodcut of St. Francis on 
reverse of title and an elaborate initial F. on black ground at beginning of text. 
Goth. 5211. 

Nijhoff-Kronenherg, ur 1414. 
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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- Minoriea elucidativa rationabilis separationis fra trum minorum de observantia 
ab aliis fratribus eiusdem ordinis. Paris., (Jean Poitevin for) J. Petit, 22. March 1499. 
W. mark of J. Petit on title. Goth. 6811. 

Hain, ur 1651. Poiain, ur 146. Pellechet, ur 1171 under Alexander de Ariostis; but 
neither the British Museum nor the G.K.W. accept this heading. 

- Petrus de Cruee O. M. hispanus portugallicus, Preclarissimum opus Antiminorica 
vocatum. Adversus Minoricam Fratrum dictorum de Observantia noviter editum. (At 
the end:) "Explicit replica .... edita 1507. Impressum Venetiis'~. W. woodcut of 
Christ tempted by the devil on title, Christ at Emaus on reverse of title, the Annuncia­
tion on A 2 and Christ raising Lazarus on last leaf. Goth. 88 11. 

Nijhoff-Kronen berg, ur 4168. In spite of the colophon stating this book was printed at 
Venice, it is an impression of Jacobus de Breda, at Deventer, hitherto unknown. 

The four together in a contemporary binding of stamped pigskin on wo oden boards 
with clasp. 400.-

Foul' very interest,ing and scar~e books rel. to the mendicant friars and their privileges in 
general and to the Francsicans and their split between Observants and Conventuals in part­
icular; numerous Papal decrees and bulls are included as weil as ordinances of the general 
Councils and particular controversial treatises by members of both orders. The Delft 
"Cultificis" is not only a great rarity, but a particl'larly fine piece of print,ing, wit,h a splendid 
mark of the interesting printer" Henricus Lettersnyder". 

Thc books, as weil as their original binding, are in fine state. From William Morris' Library 
at Kelmscott House. 

337 Cusa. Nikolaus. Vom Wissen des Nichtwissens. Hellerau, 1919. 3.-
338 - Clemens. F ..... Giordano Bruno und Nicolaus von Cusa. Bonn, 1847. HLed. 8.50 
339 - Glossner. M .• Nikolaus von Cusa und Marius Nizolius als Vorläufer der neueren 

Philosophie. Münster, 1891. 3.-
340 - Neumann. P .• Die Psychologie des Nicolaus Cusanus. Halle, 1912. 1.-
341 - Uebinger, .... Die Gotteslehre des Nikolaus Cusanus. Münster, 1888. 3.50 
342 Cust. H .• Gentlemen errant, being the journeys and adventures of four 'noblemen in 

Europe dur. the 15th and 16th centuries. London, 1909. W. 7 maps and 3 portr. cloth, 
gilt top. (7.20) 4.50 

Lev, Lord of Rozmital and Blatna, 1465. - Wilwolt of Schaumburg, ab. 1460-1470. (In 
Holland, Flanders, Guelderland, Friesland). - Frederick II, 1495. - Hans von Schweini­
chen, ab.1575-1580. 

343 Custos .... - Ernalsteen .... A. U .• De humanist Joannes Custos Brechtanus (c. 1475-
1525). Brecht, 1925. W. 7 facs. 4.50 

Thc humanist Joh. Custos was the author of a "Etymologia", a "Syntaxis Brechtana" a.o. 
grammatical works. 

This biography contains interesting communications concern. school-life at the beginning 
of the 15th century. 

344 Cynewulf. Andreas und Elene. Hrsg. von J. Grimm. Cassel, 1840. Pappbd. 3.-
345 Daetus Seribe. A .• Super Tullianis eloganciis et ver bis exoticis in sua Rhetorica libellus. 

Cambridge, 1905. hfvellum. In a ease. 9.-
Reproduction of the original edition of ab. 1479. Printed in a limited number. 

346 Damen. H. der. - Onnes. H .• De gedichten van Hel'man der Damen. Groningen, 1913. 
W. 1 p. of music. 2.50 

347 Dan. Sermones de sanctis. (ColI. Jordanus de Quedlinburg). O. O. u. Drucker, (um 
1478). fol. Holzdeckel m. Schweinsied., metall. Ecken u. Schliessen. 550.-

Hain, Nr 5919. Proctor, Nr 334. B. M. Cat. IC 930. Schöner Druck, von Hain Ant. Sorg in 
Nürnberg, von Copinger Cour. Fyner in ESRlingen, vom B. M. Cat. H. Knoblochtzer in Strass­
burg zugeschrieben. Sehr selten. 

Dieses Ex. ist rubriziert u. hat zahlt .. Initialen in rot, schwarz, grün u. blau, einige verziert 
m. e. Kopfe. Es enthält auch das weisze BI. am Anfang, nicbt von Hain genannt. 

Sehr schönes u. sauberes Ex. m. sehr breiten Rändern, wovon mehrere unbeschnitten. Der 
vordere Deckel m. Wurmstichen, besond. im Innern. 

348 Dante Alighieri. Opere. Vinezia, 1757-58. 4 vols. in 5. W. 2 portr., plan, 109 pI. and 
numero vign. 4to. hfcalf, uncut. Large paper copy. 75.-

I-1I1. La Divina Commedia. C. annot., e copiosi rami adorn. Dedicata alla Imperatrice di 
tutte le Russie da C. Zapata de Cisnews. - IV. Prose, e rime liriche ed. e ined. 

Fine and scarce edition. 
349 - La DivinaCommedia. C. dichiaraz. e la vita d. autore da C. L. Fernow. Jena, 1807 

350 
351 

3 vols. calf. 6.-
Raccolta di autori classici italiani. 
Idem, giusta la lezione deI codice Bartoliniano. Udine, 1823. 2 vols. 
La comedie. Trad. et comment. p. E. Aroux. Paris., 1857. 2 vol. 

Prices are in Dutch guilders 

4.-
10.-
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Dante Alighieri, J,a Comedia. TrasI. de rims vulgars toscans en rims vulgars cathalans 
p. N. Andreu Febrer (siglo XV). Dala a luz, acomp. de ilnstr. rritieo-literar., C. Vidal 
y Valenciano. I. EI poema. Barcelona, 1878. hfcalf. 6.-

All published. 
- De Goddelijke Komedi". Vert. in terzinen d. A. Verwey. Haarlern, HJ23. cloth. 

2.90 
354 - Idem. In proza eil met inleid. d. H. J. Boeken. 6e dr. Amst. 1941. 3 vols. ill 1. hf-

bound. 3.65 

353 

355 - Divilla commedia. Vert. d. Fa. Bremer. M. verklar. m. aanteek. d. Wa. Kuenen. 
Haarlern, 1941. 3 vols. W. portrait. sm. 8vo. cloth. 11.85 

356 - The vision or hell, purgatory, and paradise. Transl. by H. F. Cary. London, 1929. 
W. 109 ill. cloth. 5.25 

357 - La divine comMie. PubI. dans l'original et trad. p. H. I,ongnon. Paris, Cite des 
livres, 1931-34. 4 vol. 8.40 

Ces cl volumes compl'ennent FEnfer et le Purgat,oire. Le Paradis n'a pas paru. 

358 - L'Enfer. Trad. (p. Rivarol. Texte itaI. eil regard). Londres, 1785. veau. (Dos leger. 
endomm.). 3.50 

359 Purgatorium. Deutsch von L. Zuckermandel. Straszburg, 1920. Pappbd. 1:55 
360 - Das neue Leben. Uebertr. von O. Hauser. Berlin, 1906. M. Taf. Orig. Pappbd. 

361 - Idelll. Wien, A valnn 
Pappbd. 

In 300 Exx. gedruckt. 

Verlag, 1921. M. orig. Holzsehn. von E. 
1.50 

Lang. gr. fol. orig. 
42.-

362 - Vita nova. La vie nouvelle. (Texte fran'tais). Pa,ris, 1927. Av. ill. 2.25 
363 - Poetische Werke. Neu übert.r. und mit Originaltext versehen von R. Zoozmann. Mit 

Einführ. nnd Anmerk. von C. Sauter. 2e umgearb. Auf I. Freiburg, 1912. 4 Bde. Lwd. 
8.50 

364 - Dante-Novellen. Hrsg. von A. Wesselski. München, HJ24. M. Abb. n. Zeichn. von 
W. Born. kI. 4to. HPerg. 6.50 

365 - Ampere, J. J., La Gn\ce, Rome ef Dante. Eturles litt er. 5(' Cd. Paris, 1865. pet. in-
8vo. 1.50 

366 - Barbi, M., Dante. Vita, opere e fortuna. ('on due saggi su Franc'esca e Farinata .Fi-
renze, 1933. 1.90 

367 - - Problemi di critica Dantesca. Firenze, 1934. 1a Serie (18!l3-1D18). 5.45 
368 - BOissard, F., Dante nlvolntionnaire e,t socialiste mais non MrHique. Paris, 1854. 

Av. portr. 1.50 
369 - - Idem. 2e M. augm. Paris, 1858. Tres rare. 8.50 
370 - COhen, J. L., Dante in de Nederlandsche letterkunde. Haarlem, 1929. (3.60) 2.10 
371 - Comite fran(:ais catholique pour la eeIebration du 6me eentenaire de la mort de 

Dante Alighieri. 1321-1921. Bulletins du jubile. Paris, Hl21. Nos. 1-4. Av. pI. En fase. 
6.-

Contribut.ions deo E .. Jordan, A. Masseron, C. Bellaigue, p.a. 
372 - Dante Alighieri (1321-1921). Omaggio dell' Olanda. VAia, HJ21. (230 pp.) (10.-) 

4.20 
Cet OUVl'age romprend une serie d'articles sur Dant.e et son oeun'e par des auteurs vivants 

hollandais,tant (>crits, tant tractuits en italien,puis quelques fl'agrnmlts de traductions hollan­
daisps dl' ,es poi>mes et enfin une bibliographit" si compl"te que possible, des ouvrages de D., 
traduit·s en holland ais, et de tout ce qui a paru eu Hollande sur lui. 

Tir<' a 40n exx., dont IOn POUl' le comrnerce seulement. 

373 - Dein, H. K. H., Dante Alighieri und die Göttliche Komödie. Lpz. 186\!. 1.50 
374 - Gardner, E. G., Dante's Ten heavens. A studv of thc Paradiso. Westminster, 1898. 

cloth. • 2.25 
375 Groshans, G. Ph. F., Dante en de Divina COll1media. Amst. 1867. 1.25 
376 Mereschkowski, D., Dante. Zürich, 1939. M. Taf. 3.65 
377 Ozanam, A. F., Dantl' u. die katholische Philosophie des 13. Jahrh.Münster,1858. 

5.­
Sammlung wichtiger philosoph. Werke. IH. 

378 - Sulger-Gebing, E., Dante in der deutschen Literatur b. z. Erscheinen der ersten 
vollständ. Uebersetzung der Divina COll1media, 1767-176~). 1. Weimar, 1895. 1.-

379 Tocco, F., Dante e l' eresia. Con docull1. Bologna, 189D. 1.25 
380 Vedel, V., Dante. En studie. Köbenhavn, 1892. 1.50 
381 Wolters, W. P., Beatrice. Leiden, 1874. 1.-

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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382 Dante-Alighieri. - Zingarelli, N., La vita di Dante. Con analisi della Divina Co m-
media. Milano, 1911. 2.25 
- Z i e 0 0 k n r s 1017, 1190. 

383 Datus, Aug., Elegantiole. (L. 2 recto:) Aug. Datti scribe senensis Elegantiole feliciter 
incipiunt. Credimus iandudum a plerisque viris etiam disertissimis persuasi etc. 
(Venet., J. Rubeus, ab. 1490(95). 4to. 15.­

G.K.W., nr 8095. 
384 Deckers, Jan, De Dietsche doctrinale. Leerdicht van 1345. Uitgeg. d. W. J. A. Jonck-

bloet. 's-Grav. 1842. boards. 5.-
385 Defensorium fidei contra Judaeos, hereticos et sarracenos. - Card. De Turrecremata. 

Tractatus de eadem materia sumpta ex historia tripartita Cassiodori. (Utrecht, Nic. 
Ketelaar and Ger. de Leempt, ab. 1473). 8011. goth. types. 

G.K. W., nr. 8246. CampbpIl, nr. 558. Hain, nr. 6083. Proctor, nr. 8845. Ex t rem e I y 
S c are e i m p l' e s s ion b y t h e f i l' S t D u t c h p r i n t e l' s. First ami only edition 
of a remarkable antisemitic tract. 

Fine clean copy, with numerous painted initials and wide ma1'gins. Without the first blank 
leaf. 

- Boecius, De consolatione philosophie cum commento optimo (Thomae de Aquino). 
Joh. Gerson. De consolatione theologie. Colonie, Joh. Koelboff, 1488. 126 ll. 

G.K.W., nr. 4540. Hain, nr. 3380. Proctor, nr. 1074. 
- Summa Rudium. Reutlingen, Johann Otmar, 1487. 71ll. 

Hain, nr. 15171. Proctor, nr. 2711. Thc first leaf missing. 

- Guido de Monte Rochen, Manipulus curatorum. Colonie, Bartholomaeus de Unckel, 
1476. 

Hain, nr. 8175. Without the Appendix of the work by Fusigna, which is here supplied in a 
later edition. 

- Fusigna, Jacobus, Libellus artis praedicationis. Colonie, Joh. Koelhoff, 1487. 16ll. 
Hain, nr. HOO. 

In 1 vol. fol. Bound in contemporary stamped pigskin over oaken boards. (Clasps missing 
and slightly wormed). 1850.-

386 Defensorium inviolatae virginitatis Mariae. A. d. Druckerei der Hurus in Saragossa (ab. 
1495) in Faksimile-Reproduktion hrsg. von W. L. Schreiber. Weimar, 1910. 16 BI. 4to. 

4.25 
387 Delprat, G. H. M., De broederschap van Geert Groote en de invloed der Fraterhuizen na 

de XIVe eeuw. 2e verm. dr. Arnhem, 1856. 6.-
388 Denkmale des Mittelalters. Hrsg. von F. H. von der Hagen. Berlin, 1824. Lfg 1. 3.-

Über Otfried, etc. 
389 Denkmale des Mittelalters. St. GaIlen's alttentsche Sprachschätze gesamm. u. hrsg. von 

H. Hattemer. St. Gallen, 1844-49. 3 Bde. HLwd. Selten. 22.-
390 Denkmäler provenzalischer Literatur und Sprache. Zum ersten Male hrsg. von H. 

Suchier. I. Mit Untersuch. von P. Rohde: Ueber die Quellen der romanischen Welt­
chronik. Halle, 1883. 4.50 

391 Denkmäler deutscher Poesie und Prosa a. d. 8.-12. Jahrh. Hrsg. von K. Müllenhoff u. 
W. Scherer. 2e verm. Ausg. Berlin, 1873. HLed. 3.50 

392 - Idem. 3e Ausg. Berlin, 1892. 2 Bde. HLed. Selten. 25.-
I. Texte. -- Ir. Anmerkungen. 

393 Denkmäler altniederländischer Sprache und Litteratur. Hrsg. von E. Kausler. Tübin-
gen, 1840-66. 3 Bde. 1\1. Faks. HLed. (Bd III br.). 18.-

I. Reimchronik von Flandern. - II-lII. AlLniederländ. Gedichte vom ,~chlusse des XIII. 
bis Anfang des XV. Jahrh. 

394 Denkmaeler deutscher Sprache und Literatur aus Handschriften des 8. bis 16. Jahrh. 
Z. ersten Male hrsg. von H. F. Massmann. München, 1828. Lfg 1 (alles was erschienen). 

3.50 
395 Denk~äler, Kleinere altniederdeutsche. 1\1. Glossar hrsg. von M. Heyne. 2e Aufl. Pa-

derborn, 1877. 1.50 
396 Deschamps, E., Poesies morales et historiques. Publ. av. precis histor. sur l'auteur, p. 

G. A. Crapelet. 1832. Av. 1 facs. d. mar., tete dor. 11.-
CoUection deQ anciens monuments etc. 9. 

397 Despauterius, loan., Syntaxis. 3a ed. et p. Badium repurg. C. ind. Paris., R. Stepha-
nus, 1534. 4to. veau ancien estamp.ltfroid. (Rel. leger. endomm.). 7.50 

398 Detmers, I. D., Aanteekeningen op de Middelnederlandsche berijming van Sinte Fran-
ciseus' leven. Groningen, 1894. 3.-

399 Deussen, P., Die Philosophie des Mittelalters. Lpz. 1915. HLwd. 2.-
Prices are in Dutch guilders 
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400 Dialogue, The, or communing between the wise king Salomon amI }[arcolphus. Ed. by 
E. Gordon Duff. London, 1892. W. 1 engrav. 4to. cloth. 4.-

Facsimile-reproduction of the editiun of 1·i1'}2 by Gerard Lepu, Antwel'p. Prillted in a 
limited number. 

See also ur 435a. 
401 Dialogus de libertate ecclesiastica, London, John Letton u. Wilhelmus de Machlinia 

um 1483. Lichtdruckwiedergabe der Berliner Bruchstücke mit Einleit.von R. Juchhoff. 
Berlin, 1932. M. Faks. 2.50 

402 Dialogus, Ain schöner, unnd Gesprech zwische eim Pfarrer und eim Srhultheysz, betr. 
allen übel Stand deI' geistlichen. Unnd bösz handlung deI' weltlichen. O. O. (tim 1521). 
4to. 12.-

403 Dichter, Deutsche, des latein. Mittelalters in deutschen Versen Yon R. von Winterfeld. 
Hrsg. von H. Reich. München, 1917. Lwd. 3.50 

404 Dichtungen des deutschen Mittelalters. Lpz. 1843-52. 8 Brie in 4. Pappbd. 18.-
1. Der Nibelungen Not u. diu Klage. Hl'sg. VOll A .• 1. Vollmel'. - 2. Tristan und Isult. Hrsg. 

von Massmanll. - 3. Rudolf von Ems, Barlaam und .Tosophat. Hl'sg. von Pfeiffer. - 4. 
Ulricb Boner, DeI' Edelstein. Hrsg. von Pfeiffer. - 5. Gudrun. Hrsg. von A .. T. Vollmer.­
ö. Wigalois. - 7. Mai u. Beaflor. - 8. Heinrich von Veldeke. Hl'sg. vun Ettmüllel'. 

405 Dichtungen des deutschen Mittelalters in Bruchstücken aufgefunden, u. mit Erläut. 
hrsg. von K. Roth. Stadtamhof, 1845. Pappbd. 3.-

406 Dichtungen, Altdeutsche. A. d. Hs. hI'sg. von N. lITeyer u. E. F. }Iooyer. (Juerllinburg, 
1833. Pappbd. 3.-

407 Dichtungen, Deutsche, des Mittelalters. Mit Wort- und Sachcrklär. yon K. Bartseh. 
Lpz. 1872-88. 7 Bde. Lwd. 11.-

408 Dichtungen, Mittelhochdeutsche. Echte Lieder von Gudrun. Auszwahl ausz Gottfrids 
von Straszburg Tristan. Hrsg. von K. A. Hahn. 2e Auf I. Wien, 185fJ. 2.25 

409 Didot, A. Firmin-, AIde Manuce, et I'Hellenisme a Venise. Paris, 1875. Av. 3 portI., 1 pI. 
et 1 pI. de facs. 12.-

L'HelIenisme dans I'Occident. ~ Isabelle d'Este, marquise de Mantoue. - Correspoudance 
inedite des rMugies grecs en Italie. - Zacharias Calliergi et leg calligl'aphes cretois. - Pre­
mieres impressions grecques. - etc. 

410 Diederic van Assenede, Floris ende Blancefloer. M. Einleit., Anmerk. u. Glossar von 
Hoffmann von Fallersleben. Lpz. 1854. 2.50 

Horae Belgicae. IH. 
411 - Pauw, N. de, Het leven en de werken van Diederic van Assenede en van Willem 

uten Hove naar nieuw ontdekte oorkonden. Gent, 1901. 1.-
412 Diefenbach, L., Celtica. Sprachliche Documente zur Geschichte der Kelten. Stuttgart, 

1839,40. 2 Bde. HLwd. 5.-
413 Dietrich, F. E. C., Altnordisches Lesebuch. Mit Grammatik und Glossar. Lpz. 1843. 

HLwd. 1.25 
414 - Idem. 2e Aufl. Lpz. 1864. HLwd. 1.75 
415 Dieterich, U. W., Runen-Sprach-Schatz oder Wörterbuch über die ältesten Sprach-

denkmale Skandinaviens. Stockholm, 1844. Pappbd. 3.-
416 Dinaux, A., Les trouveres brabanf,lons, hainuyers, liegeois et namurois. P2riS, 1863. d. 

veau. 20.-
TreR rare. Forme le t. IV deo Trauvercs, jongleurs et menestrels du Nord de la FraIlee, etc. 

417 Dit is die caerte van der zee: om Oost ende West te zeylen. Amst., Jan Jacobszoon, 
1541. (Leiden, 1885). 4to. boards. 6.-

Facsimile reproduction after the 0 nl y cop Y kilo W 11, which is in the University 
Library at Amsterdam. Very interesting for the history of geogrflphy and navigation. 

418 Dit is die kaerte van dye Suyd' zee tot dat Kanserdyep toe, ende tot dat Marsediep toe. 
Om met schepen wt of in te zeylen van Amstelredam te zee waert. Amst., Jan Jacobs· 
zoon, 1540. (Leiden, 1885). sm. 8vo. boards. 5.­

Facsimile reproduction after the 0 nl y cop Y k 11 () W n, wh ich is in the University 
Library at Amsterdam. 

419 Dit syn X goede boerden. Uitgeg. d. E. Verwijs. 's-Grav. 1861. 1.25 
420 Diurnale de tempore et de sanctis secundum l'itum ordinem maiores ecclesie necnon 

diocesis Monasteriensis. PalTis., impensis Guillermi J(orver, 1511. 176 ff. car. goth. 
Av. grav. s. bois sur le titre, represent. le Christe devant Pilate et portrait de Charles le 
'l\\meraire a la fin. Plein mar. rouge, fiI., deut. inter., tr. dor. (ReI. mod.). 135.-

Nijhoff-Kronenberg, no. 2791. Bohatta, no. 172. Ce petit livre fut probablement imprime 
par Jean Philippe. Il contient seulement la Pars ae.otivaEs, tandisque I'autre ex. connu, celui 
dans la bibliotheque de I'Universite d".:Nlunster, se compase des deux parties. 

Il est specialement interessant., etant imprime pour l'editeur eurore mysMrieux 'V. 
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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Corver, etabli apres 11 Amsterdam qui, probablement durant quelque temps sejourna 11 Paris. 
Voir: Het Boek, t. XX, pp. 273-280. 

Ex. provenant de la bibliothCque de Robert de Parma, d'abord du Prof. Doedes. 
421 Diutiska. Denkmäler deutscher Sprache und Literatur, aus alten Hss. z. ersten Male 

theils hrsg. von C. G. Graff. Stuttgart, 1826-29. 3 Bde. HLed. 25.-
423 Drama, Das, der Reformationszeit. Die Totenfresser des Pamphilus Gengenbach. Der 

Ablasskrämer des Nikolaus Manuel. Der verlorne Sohn des Burkard Waldis. Die Su­
sanna der Paul Rebhim, etc. Hrsg. von R. Froning. Stuttgart, (c. 1890). M. Abb. HLed. 

5.­
Deutsche National-Litteratur. Bd 22. 

424 Dreher, E., Die geistige Strömung während des Mittelalters und während der neueren 
Zeit u.a. Abhandlungen. Berlin, 1902. HLed. 3.-

425 Duns Scotus, d., Scripturn in IV ll. sententiarum. Venetiis, 1503. fol. hfcalf. 75.-
Some slight wormholes. 

426 - Questiones quolibetales ex IV volumin. scripti Oxoniensis super sententius. Ed. S. 
Bartolucius. Venetia, 1580. - Id., Disputationes collationales. Venetia, 1580. - 2 vols. 
in 1. sm. 8vo. vellum. (Bind. damaged). 20.-

427 - Ferrari, d. F. A., Philosophia peripatetica adv. veteres et re cent. praesertim philo­
sophos .... Joan. Dunsii Scoti subt. principis. Ed. 2a. Venetia, 1754. 3 vols. in 2. 4to. 
calf. 10.-

428 - Pluzanski, E., Essai sur la philosophie de Duns Scot. Paris, 1888. 3.50 
429 - Schneid, M., Die Körperlehre des Johannes Duns Scotus und ihr Verhältniss zum 

Thomismus und Atomismus. Mainz, 1879. 3.-
430 - Werner, K., Die Psychologie und Erkenntnislehre des Johannes Duns Scotus. Wien, 

1877. 4to. Sonderabdr. 3.50 
431 - - Die Sprac.hlogik des Johannes Duns Scotus. Wien, 1877. 3.-
432 Durandus, Rationale divinurum officiorum. DIrn, J. Zanier, 1475. gr. fol. SchweinsIed. 

(Ohne Schliessen). 450.-
G.K.W., Nr 9107. Hain, Nr. 6475. Proctor, Nr. 2507. Pellechet, Nr. 4495. 
Schönes Ex. mit breiten Rändern (mehrere unbeschnitten) im Original-Einband. Auf S. 5 

eine interessante Initiale in Holzschnitt u. Bordüre. Ohne das letzte weisse Blatt. 
433 Dutch Library, The. The Hague, 1924-27. Vol. 1-4. 4 vols. sm. 8vo. boards. (8.-) 

4.20 
I. A beautiful play of Lancelot of Denmark. Trans!. by P. Gey!. - II. An ingenious play of 

Esmoreit, the Kings of Sicily. 'frans!. by H. M. Ayres. - IH. A marvelous history of Mary of 
Nimmegen. Trans!. by H. M. Ayres. - IV. The tale of Beatrice. Trans!. by P. Gey!. 

Each va!. 1.05 guilders. 
434 Duyse, F. van, Het oude Nederlandsche lied. Wereldlijke en geeestelijke liederen uit 

vroegeren tijd. Teksten en melodieen verzameld en toegelicht. Met register. 's-Grav. 
1900-08. 4 vols. in 7. W. music. hfmor. 125.­

Excellent work on the history of the dutch wordly and sacred songs of former time., aS weIl 
on the texts as on the melodies. It contains indications as to the sourees, the variants, etc. 

435 Dyaloge, A proper, betwene agentillman and a husbandman eche complaynynge to 
other their miserable calamite through the ambicion of clergye. With A compendious 
olde treatyse shewynge howe that we ought to have the scripture in Englysshe. (At the 
end: Enprented at Marborow .... by me Hans Luft (= Antw., Joh. Hoochstraten), 
MCCCCC and XXX). Reproduced in facsimile w. introd. by Fr. Fry. London, 1863. 
hfcalf. 55.-

"Of the original only one copy is known in the Br. Mus. Fry had it, su carefully reproduced, 
that not a single incorrect letter will be found therein". 

Printed upon vellum. Oi the ordinary paper co pies only 100 were printed oi which more 
than one half were destroyed by fire. 

435a Dyalogus, Dat, of twisprake, tusschen den wisen coninck Salomon ende Marcolphus. 
N. d. Antw. dr. van 1501 d. W. de Vreese en J. de Vries. Leiden, 1941. 1.25 

Nederlandsche volksboeken. VII. 
436 Ebbinge Wubben, C. H., Over middel-nederlandsche vertalingen van het Oude Testa­

ment. Bouwstoffen voor de geschiedenis der Nederl. bijbelvertaling. 's-Grav. 1903. 
(3.-) 1.70 

437 Ebernand von Erfurt, Heinrich und Kunegunde. Z. ersten Male hrsg. von R. Bechstein. 
Quedlinburg, 1860. HLed. 3.50 

Bib!. des ges. deutschen National-Literatur. 

438 Ebert, A., Allgemeine Geschichte der Literatur des Mittelalters im Abendlande b. z. 
Ende des XI. Jahrh. Lpz. 1880-89. 3 Bde in 2. HLed. 135.-

Standardwerk, sehr selten. 

Prices are in Dutch guilders 
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439 Ebert, A., Geschichte der christlich-latein. Literatur von ihren Anfängen b. z. Zeitalter 
Karls den Grossen. Lpz. 1874. HLwd. -3.-

Allgern. Geschichte der Literatur der Mittelalters. I. 

440 Eckart. - Lasson, A., Meister Eckart der Mystiker. Berlin, 1868. HPerg. Sehr selten. 
18.-

441 - Martensen, H., Meister Eckart. Hamburg, 1842. 3.-
442 Edda. - Edda Saemundar hinns Fr6da. Edda rhythmica seu antiquior. vulgo Saemun­

dina dicta .... c. interpr. latina, notis, glossario, etc. Hafniae, 1787-1828. 3 vols. 4to. 
hfmor. 16.-

443 - Edda, Den aeldre, Samling af norrone oldkvad. Udg. af P. A. Munch. Christiania, 
1847.4to. 3.50 

444 - Edda, Die. Eine Sammlung altnordischer Götter- u. Heldenlieder. Urschrift m. 
Anmerk., Glossar, altnordischer Mythologie u. Grammatik hrsg. von H. Lüning. 
Zürich, 1859. HLwd. 13.50 

445 - Edda, Saemundar. M. Anhang hrsg. von F. Detter u. R. Heinze!. Lpz.1903. 2 Bde. 8.50 
446 - Edda, Die. M. histor.-kritischem Commentar hrsg. von R. C. Boef. HaarIem, 1922. 

2 Bde. Lwd. (30.-) 15.75 
1. Einleitung und Text. 412 SS .. - H. Commentar. 398 SS. 
Die beste Ausgabe der alten Edda. 

447 - Lieder der alten Edda. Hrsg. d. die Brüder Grimm. (Orig. Text u. deutsche Übers.). 
BerIin, 1815. Bd I. 5.-

Alles was erschienen. Erste Ausgabe. 
448 - Edda-Lieder, Die, von den Nibelungen zum erstenmal verdeutscht u. erklärt d. F. 

H. von der Hagen. Breslau, 1814. k!. 8vo. Pappbd. 2.25 
449 - Edda, Die prosaische, im Auszuge nebst Völsunga-saga u. Nornagests-thättr. Hrsg. 

von E. Wilken. I. Text. Paderborn, 1877. 1.75 
450 - Völsunga saga. The story of the Volsungs and Niblungs with certain songs from the 

eIder Edda. Ed. by H. H. Sparling. Fr. the Icelandic by E. Magnusson a.o. London, 
1888. cloth. 1.25 

451 - Buddingh, 0., Edda-Ieer, of handboek voor de Noordsche mythologie. Utrecht, 
1837. W. 1 p!. 1.-

452 - Franquinet, G. 0., Over de Völo-Spä, met mytholog. en taelkund. noten en inleid. 
over de Edda van Soemund den Wyze. Antw. 1846. 1.25 

453 - Müller, P. E., Ueber die Aechtheit der Asalehre u. den Werth der Snorroischen Edda. 
A. d. dän. Hs. übers. von L. C. Sander. Kopenhagen, 1811. k!. 8vo. Pappbd. 2.50 

454 - Sievers, E., Proben einer metrischen Herstellung der Eddalieder. Tübingen, 1885. 
4to. 1.-

455 Egenolf von Staufenberg, Die Geschichte vom Ritter Peter Diemringer von Staufen-
berg. M. Ein!. von E. von Rath. Berlin, 1934. M. Abb. 4to. Pappbd. 3.50 

Faksimile-Ausgabe der Ausg. von Joh. Prüss, Strassburg l483 eines Gedichtes aus d. J. ± 
1300. 

Gedruckt für die Mitglieder der" Wiegendruckgesellschaft". 
456 Egidius, Carmina de vrinarum iudicijs edita ab .... Egidio cü expositione et cömetü 

.... Getilis de fulgineo nouiter castigatis et pluribus in locis emend. per Auenantiü 
de camerino. Lugd., Jac. Wijt, 1526. Av. titre imprime en rouge. pet. in-8vo. cart. 18.­

Piqures dans la marge infer.; un coin de qq. H. enleve, sanS nuire au texte. 

457 Ehrismann, G., Untersuch. über das MHD. Gedicht von der Minneburg. Halle, 1897. 
1.50 

458 (Ekkehart von St. Gallen), Walther von Aquitanien. Heldengedicht. A. d. Latein. des 
10. Jahrh. übers. u. erläut. von San-Marte (A. SchuIz). Magdeburg, 1853. HLwd. 4.50 

459 - Idem (Waltharius). M. deutscher Übertr. u. ErIäut. von J. V. Scheffel u. A. Hol-
der. Stuttgart, 1874. HLwd. 4.-

460 - Idem (Gedicht von Walther und Hildegund). Übers. von P. VOll Winterfehl. Inns-
bruck,1897. 1.50 

461 - Scheffel, d. V., Ekkehard. Frankfurt, 1855. Pappbd. 12.-
Original-Ausgabe. Nicht ganz sauber. 
Deutsche Bibliothek. Bd 7. 

462 - - Ekkehard. Een verhaal uit de tiende eeuw. U. h. Duitsch d. W. J. !HausSell. 
Rott. 1870. 2 vols. in 1. cloth. 25.-

Dutch translation, ,'~ry scarce. 
The copy has the fullowing autograph dedication: "Ekkehard in Holland und bei Holland. 

Seinem Freunde W.!'. Holland in 'l'übingen der Verfasser J. Vict.Scheffel. Carlsruhe 21 Octob. 
1871. 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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463 Elblin von Eselberg. Hrsg. von A. von Keller. Tübingen, 1856. 4to. Sonderabdr. 1.-
464 Elckerlijk, a 15th century dutch morality (presumably by Petrus Dorlandus) and 

Everyman a nearly contemporary translation. Ed. by H. Logeman. Gand, 1892. -
H. Logeman, Elckerlyc-Everyman. De vraag naar de prioriteit opnieuw onderzocht. 
Gand, 1902. - En 1 vol. cart. Tres rare. 10.-

Reeueil de travaux pub!. par la FaculM de phil. et lettres (de 1') UniversiM de Gand. Fase. 
5 et 28. 

Z i e 0 0 k: Spyegel der salicheyt. 
465 - Willems, L., Elckerlyc-studiiin. 's-Grav. 1934. 3.15 

Contains a.o. the text of a ms., not yet publ. before. 
466 Elnonensia. Monuments de la langue rOmane et de la langue tudesque du ge siecle, 

recouv. p. Hoffmann de Fallersleben et publ. av. trad. et remarques p. J. F. Willems. 
2e ed. La Haye, 1845. Av. facs. 1.90 

467 Endepols, H. d. E., Het decoratief en de opvoeding van het middel-nederlandsch drama. 
Amst. 1903. W. pI. and ill. Scarce. 6.50 

468 Epistolae. obscurorum virorum. London, 1619. 3 vols. in 1. W. 5 portr. sm. 8vo. calf. 
7.50 

469 - Idem. Frankfurt a. M. 1624. - (d. Wimpfeling), De generibus ebriosorum, et ebrie­
tate vitanda. Ibid. 1624. - d. Hartlieb, De fide meretricum. Ibid. 1624. - P. Olearius, 
De fide concubinarum. Ibid. 1624. - In 1 Bd. kl. 8vo. HPerg. 7.50 

470 - Briefe von Dunkelmännern. Übers. von W. Binder. Gera, 1898. 1. 75 
471 Epistolae, Doctissimae iIIustrium virorum, quas severe ille eruditionis heros Angelus 

Politianus .... concinnavit. Parrhis., Fr. Regnault, (v. 1505). Av. grande marque 
typograph. sur le titre et une gray. s. bois en grandeur de la page au vo. du titre. 4to. 
~n~ ~-

Contient des lettres de Politianus, Picus Mirandula, Hermelaus Barba, Pomp. Letus, 
Baptista Guarinus, Philippus Beroaldus, e.a. A la fin: Oratio Pii II rle clade Constantino­
politana et bello contro Thurcos gerendo. 

Une des premieres editions de ce recueil souvent reproduit. 

472 Epistolae, Sex quam elegantissimae, printed by William Caxton in 1483. Reproduced in 
facsimile by J. Hyatt, w. introd. and transl.by G. Bullen. London, 1892. 4to. cloth. 

4.­
Facsimile reproduction of the only copy known in the British l'iluseum. 

473 Eraclius. Deutsches und französ. Gedicht des 12. Jahrh. (jenes von Otte, dieses von 
Gautier van Arras). Hrsg. von H. F. Massmann. Quedlinburg, 1842. Lwd. 11.-

BibI. der ges. deutschen National-Literatur. 6. 

474 Erasmus, Des., Opera omnia. Emendat. et auct. ad optim. edit. exacta doct. virorum 
notis illustr. (Ex recens. J. Clerici). Lugd. Bat., P. van der Aa, 1703-06. 10 vols. in 11. 
W. front. and portraits. fol. calf. 600.­

The only complete edition of the works by Erasmus. 

475 - Opuscula. A Supplement to the Opera omnia. Ed. w. introd. and notes by W. K. 
Ferguson. The Hague, 1933. cloth. 10.50 

For various reasons, a number of the shorter works of Erasmus, most of them of consider­
able importance, were oinitted from the comprehensive edition of the Opera omnia, 1703-06. 
Of these shorter works some remained in ms., others were pub!. anonymously 01' in rare and 
almost forgotten editions. They are here gathered together with the intention of placing the 
complete works of the great humanist at the disposal of the student in convenient form. 

476 - In Novum Testamentum .... annotationes. Basel., (J. Frobenius), 1519. M. Titel 
u. e. Seite m. schöner Holzschnittbordüre von Holbein tL schöner Druckmarke am 
Schluss. fol. Holzdeckel m. SchweinsIed., Blinddruck. 30.­

Einige Wasserflecken. 

477 - Idem. Ap. inclytam Rauracorum. Basil., (I. Frobenius), 1522. fol. Holzdeckel, teil-
weise bedeckt m. SchweinsIed. m. Blinddruck u. Schliessen (w.v. eines fehlt). 35.-

A. d. Titel, der ebenso wie BI. 1, umgeben ist von einer schönen Holzschnittbordüre von 
Urs Graf, die Inschrift: J ohannes Kindius, anno Chr. 1550. 

478 - Idem (Novum Testamentum per D. Erasmum novissime recognitum). Antv., G. 
Montanus, 1540. W. fine woodcuts. In a contempor. stamped binding. From the library 
Stollberg-Wernigerode. 65.­

Nijhoff-Kronenberg, nr. 2452. Large paper copy, so me underlinings. 
479 - Paraphrasis, d. i.: verklaringe op het Nieuwe Testament. Haerlem, Th. Fonteyn, 

1639. fol. boards. 8.50 
Titlepage damaged. 

Prices are in Dutch guilders 
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480 Erasmus, Des., Idem. U. h. Lat. 5e dr. M. de 4 Dedicatien op de Evangelieen, etc. 
Rott., P. en A. van Waesbergen, 1660. 2 vols. in 1. W. portrait of Erasmus by P. 
Philippe. fol. calf, back gilt. (Binding slightly damaged). 13.50 

BibI. Erasmiana, II, p. ü5. 
481 - Idem. (Annotationes of aanteekeningen op 't Nieuwe Testament). Van J. H. GIaze­

maker u. h. Lat. vert. Amst., I. Rieuwertsz, 1663. W. engraved titlepage w. portrait of 
Emsmus. fol. ribbed veIIum. 13.50 

Bib!. Erasmiana, II, p. ll5. 
482 - De duplici copia verborum etc. Moguntiae, Jo. ::lchoeffer, 1521. 

- (Aesopus et alii), Fabularum .... interpretes (G. Goudanus, Hadr. 13arIandus, Eras­
mus, e.a.). Antw., 1\1. Hillenius, 1524. 

NijhoIf-Kl'onenberg, nr 4108. 
- Morellus, Th., Enchiridion ad vNborum copiam haud infrugiferum. (Col.), Gymni­
eus, 152B. In 1 vol. Iimp leather. 125.-

Thrce interesting ami valuable works, preserved together in their original binding, whicb 
is an interesting examplp of the !imp leather "wrap over" type, not so frequently met with. 
It is decorated on both covers with repeated impressions of a ruler-stamp incorporating four 
medallion portrait,s and f01l1' armorial shields; among the latter is one charged with a swan, 
and another contains the initial l\1, which is probably the binders mark. 

Excellent cOHdition. 
483 - Enchiridion militis christiani. (::ltrassburg, Knoblouch, 1521). kl. 8vo. HLed. 4.­

Ex. m. zahlr. handschrift!. Notizen. Das letzte B!., m. d. Druckersmarke, fehlt. 
484 - Idem. (Am 8chluss:) Mogunt., Joannis Schoeffer, 1521. kl. 8vo. Led., Blinddruck. 

(Einbd beschäd.). 28.-
Ex. m. zablr. handschrift!. Ranqnotizen, Namen a. d. Tüelblatt. 

485 - Idem. Eiusd. De praeparatione ad mortem. -Id., Moriae eneomion, id est stultitiae 
laudatio. - BasiI., H. Frobenius ac N. Episcopius, 1540. 2 Tle. 1 Bd. Led., Blindruck 
m. Portr. Karls des IL, Franz des I u.A. 28.-

486 -- Ad rever .... Christophorum episeopum Hasiliensem, epistola apologet. de inter­
dieto esu carnium, deq. similibus hominum constitutionibus. Ap. Sanetam Coloniam, 
1523. M. Titel inHolzschnittbordüre. kI. 8vo. Pappbd. Schönes Ex. 18.­

:\!. einigen band schrift!. Notizen a. d. Zeit in den Rändern, im Text u. a. d. VO des 
letzten BI. 

487 - Prologus in supputationem ealumniarum Natalis Bcdae. Responsiuneulae ad pro­
positiones a Beda notatas. Appendix de antapologia Pe tri Slitoris, & scriptis Iod_ 
Clithovei. Quibus addatur Elenehus enatorum in censuris Bedae, iampridem excusus_ 
Basil., Jo. Froben, 1526. Alter Led Einbd, BIinddruek. 32.-

Erste Ausgabe. 
488 - De morte. Lugd., S. Gryphius, 1529. pet. in-8vo. 10.-
48B - De pueris statim ae Iiberaliter instituendis, libeIIus. Eiusdcm De ratione instituendi 

discipulos. Recogn. et loeuplet. Paris., Chr. Weehel, 1536. pet. in-8vo. toile. (ReI. 
Bradel). Bel ex., av. plus. temoins. 18.-

4BO - Epistolae. HasiI., Froben, 1540. foI. Perg. 25.-
Opera. T. III. 

491 - Epistolae selectiores ex libro epistolarum decerptae. C. praef. J. E. Kappii. Wra-
tislaviae, 1752. W. pork calf. 3.50 

492 - In Evangelium Lucae paraphrasis. (BasiI.), Frobenius, 1548. Biegsames Perg_ 
Schönes Ex. m. breiten Rändern. 18.-

493 - Apophthegmata ex optimis utriusque linguae scriptoribus. Hag. Com., Th. Maire, 
1641. sm. 8vo. veIIum. 4.50 

494 - Idem. Amst., J. Ravestein, 1671. 12mo. vellum. 3.50 
495 - Vita; partim ab ipsomet Erasmo, partim ab amicis deser. Ace. Epistolae iIIustres P. 

Scriverii auspie. Lugd. Bat., I. Maire, 1642. W. front. 12mo. vellum. 4.--
49.6 - Idem. Ibid.1642. - Owen, I., Epigrammata. Ed. nova. Lugd. Bat., F. Hegerus, 1642. 

W. engraved titlepage. - dubileum s. speculum Jesuiticum, exhib. praecipua Iesuit. 
seelera fraudes etc. contra statum eccIesiast. politieumque, in, et extra Europaeum 
orbem. CoII. c. mantissis stud. I. L. W. O. P. No pI. 1643. - Tog. 3 vols. in 1. 12mo. 
nIlum. &00 

497 - Dialogus CiceroniantlS s. de optimo genero dicendi. Lugd. Bat. 1643. 12mo. vellum. 
2.50 

498 - Enarratio in psalmum I. Lugd. Bat., J. Maire, 1644. - Id., Enarratio in psalmum 
XXII. Ibid., id., 1645. - Id., Enarratio in psalmum XXXIV. Ibid., id., 1652. - Id., 
Concionalis interpretatio in psalmum LXXXVI. Ibid., id., 1652. - Tog. 4 vols. in l. 
sm. 8vo. veIIum. 5.50 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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499 Erasmus, Des., Enarratio triplex in psalmum XXII. Lugd. Bat., J. Maire, 1645. sm. 
8vo. ve11um. 3.60 

500 - De utraque verborum ac rerum copia 11. 11. Amst. 1645. 12mo. ve11um. 3.50 
501 - Idem. Amst. 1662. 12mo. ve11um. 3.60 
502 Lingua, s. de linguae usu atque abusu. Lugd. Bat., J. Maire, 1649. 12mo. vellum. 

5.-
503 Adagiorum epitome. Amst., L. Elzevir, 1660. sm. 8vo. ve11um. 3.50 
504 De matrimonio christiano. Ace. L. Vivis, De conjugii origine et utilitate discursus. 

Lugd. Bat. 1660. 12mo. ve11um. 4.50 
505 - Ooncionales interpretatio, plena pietatis, in Psalmum LXXXVI. Lug-d. Bat., J. Maire, 

1662. 12mo. vellum. 3.60 
506 - Enarratio pia juxta ac docta in Psalmum XXXIV. Lugd. Bat., J. Maire, 1652. 

12mo. ve11um. 3.60 
607 Oolloquia nunc emendat. Oum omnium notis. BasiI, 1661. 12mo. Perg. 4.50 

Titel beschädigt. 
508 Idem. Amst. 1754. 12mo. calf. 3.60 
509 Oolloquia familiaria, d. i. Gemeensame 't samenspraken. U. h. Lat. Utrecht, G. van 

Zyll, 1664. W. front. and portI'. ve11um. (Back damaged). 6.-
510 - Samenspraken. U. h. Lat. d. P. Rabus. Rott., J. Borstius, 1684. W. front. hfvellum. 

11.-
511 - Eenige deels boertige en satirieke, deels meer ernstige zamenspraken. Vert. d. B. H. 

Lulofs. Groningen, 1840. hfcloth. 1.50 
512 - (Ohoix de co11oques). Trad. p. V. Develay. Paris, Librairie des bibliophiles, 1870-

74.23 pie ces en 4 voI. Av. 13 pI. 12mo. mar. brun, te te dor., dent. inter., n. r. 32.-
Contient e.a.: L'amant et la maitresse. - Les obseques seraphiques. - L'alc himi<i. -Caron. 

- Le chevalier sans cheval. - Le congres des femmes. - Le mariage. - Les menrliants 
dehes. - L'union mal assortie. - Les hotelleries. - etc. 

513 - Stultitiae laus. Lugd. Bat. 1851. W. portr. and woodcuts after Holbein. 1.50 
014 - Idem. Recogn. et adnot. J. B. Kan. H. O. 1898. W. numero reprod. after drawings by 

H. Holbein. Out 01 print. 4.50 
515 - Idem. The same edition. 12.60 

One of 40 copies printed on Japan. 
516 Idem. The same edition.limp vellum. 75.­

One of two copies printed on finest vellum. 
517 - Idem. Basler Ausg. von 1615. Mit den Randzeichnungen von Hans Holbein d. J. 

In Faksimile mit Einführ. hrsg. von H. A. Schmid. Basel, 1931. 2 Bde. kI. 4to. Orig. 
Pappbd. (100.-) 40.-

1. Faksimile des Text-es m. d. Randnotizen u. 82 Randzeichnungen H. Holbeins d. J. -
II. Einführender Text von H. A. Schmid m. 41 Abb. 

Diese vortrefflich ausgeführt~ Faksimile-Ausgahe ist in jeder Hinsicht dem Original gleich­
würdig und charakterisiert völlig des Meisters talentvolle und geistreiche Zeichnungen. 

518 - Moriae encomion d. i. eenenlof der sotheyt. Rott., J. van Waesberghe, 1616. sm. 
8vo. limp vellum. Very scarce. 28.-

519 - L'eloge de la folie. Trad. nouv. de O. B. de Panalbe. Amst. 1828. Av. front. pet. in-
8vo. 1.60 

520 - Silva carminum, antehac nunquam impressorum. Gouda, 1613. Av. notice sur la 
jeunesse et les premiers travaux d'Erasme, p. Oh. Ruelens. Brux. 1864. pet. in-4to. 

25.­
Reproduction photo-lithograph. de l'edition tres rare de Gouda, par les soins de R. Snoy, 

apud Aellardum Gauter, un imprimeur, dont on ne mentionne pas d'autres publications. Ces 
vers et ces traites ne se trouvent pas dans l'edition des oeuvres d'Erasme en 10 vol. fol. 

Tire a 100 exx., dont 1 sur velin. E x. s u r p e a u d e v e I i n. 
521 - Die auszlegung diszes sprichworts, Die Sileni Alcibiadis. Im latein gemacht, foller 

allerley tugent, allen Stenden der heyligen Ohristenheyt zugehörend, volgendt ver­
teüscht. (Am Schluss:) Getruckt im jar .... 1520. M. Titel in Holzschnittbordüre. 4to. 

28.­
Nach Proctor, Nr 9877, ist diese sehr seltene Übersetzung gedruektin Mainz bei J. Schöffer. 
Schönes Ex. mit breiten Rändern. Einige leichte Wasserflecken in den Rändern. 

b22 Onderwijs tot de ware godgeleertheit enz. Vert. van J. H. Glazemaker. Amst., J. 
Rieuwertsz en J. Hendriksz, 1661. 12mo. vellum. 7.50 

Slightly waterstained. 
Prices are in Dutch guilders 
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523 Erasme, D., CodiciIle d'or ou petit recueil, tire de nnstitution du prinee chnltien. 
Mis en franyais pour la 2e fois. Av. d'alltres pie ces. S. 1., (a la sphere), 1666. pet. 
in-8vo. veall es tamp. 15.­

Ce choix de maximes de gouvernement a ete reuni par Claude .Toly. 
Selon "rillems, Les Elzevier, no. 1355, eettp n1imprpsRion de l'edition de ] 665 n'est paR 

sOJ"tie des presses elzeviriennes. 
JAg/n'es piqures dans le coin infel'. 

524 - Sentimens conformes a ceux de l'eglise catholique s. tous les points controversez. Co-
logne, 1688. A v. front. nll. G.-

525 - De Christelijke weduwe. U. h. Lat. Groningen, 18GO. 1.-
526 - Het Onze Vader yolgens de zeyen dagen der week verdeeld. Groningcn, 1861. 1.­

- Z i e 0 0 k n r. 24. 
527 - Allen, Mrs. P. S., Erasmus on peace. - d. Huizinga, E.'s maatstaf der dwaasheid. -

W. Köhler, E. als religiöse Persönlichkeit. - R. Regout S. d., E. en de theorie yan den 
rechtvaardigen oorlog. - etc. 's-Grav. 193G. Tog. 7 pieces. Reprints. 2.-

528 - Bataillon, M., Erasme et I'Espagne. Recherehes sur l'histoire spirituelle du XVle 
siecle. Paris, 1937. Av. 18 portr. et facs. (903 pp.). 6.80 

rexcellent ouvrage. 
529 - Froude, d. A., Dcsiderills Erasmus, zijn leyen en zijne brievcn. U. h. Eng. d. J. H. 

Maronier. Amst. 189G. 2 vols. W. portr. boards. 4.50 
530 - Gelder, H. A. E. van, Humanisten en Libertijnen, EraSlllllS en C. P. Hooft. 's-Grav. 

1920. Reprint. 1.25 
531 - Huizinga, d., Erasmus. Haarlem, 193G. As. portrait. toile. 4.-
532 - - Erasmus. Deutsch von W. Kaegi. Basel, 1928. M. Holzsehn. von Holbein. kl. fol. 

Lwd. (12.-) 6.-
533 - Hyma, A., The youth of Erasmus. Ann Arbor; 1930. W. portrait, 2 plans and 7 pI. 

cloth. (8.40) 5.45 
534 - - Erasmus amI the Oxford reformers, 1493-1503. 's-Grav. 1936. Reprint. 1.25 
535 - dongh, A. W. de, Erasmus' denkbeelden over staat en regeering. Amst. 1928. W. 

portrait. 4.10 
536 - Knight, S., The life of Erasmus, more particul. that part of it, which he spent in 

England. Cambridge, (1726). W. portr. and pI. calf. (Binding broken). 12.-
537 - - Das Leben des Erasmi, insond. derjenige merckw. Theil davon, den er in Enge­

land zugebracht. 1\. Anhang rarer Urkunden. Uebers. von T. Arnold. Lpz. 1736. M. 
Portr. U. Taf. IlLed. 6.-

539 - Leben des Des. Erasmlls von A. G. Lpz. ]802. 1.50 
540 - Ligt, B. de, Erasmus begrepen uit den geest der Renaissance. Arnhem, 1936. W. 

portr. after Holbein a.o. and pI. cloth. 4.10 
541 - Loon, H. W. van, The liberation of mankind. London, 192G. W. 8 pI. cloth. (4.50) 

2.­
E ras ll1 u H. - RabelaiR. - The SOZZillY family. - Bruno. - Spilloza. - The intoleran· 

ce of revolution. - etc. 

542 - Mangan, d. d., Life, charader and influence of Desidcrins Erasmus of Rotterdam. 
London, 1!l27. 2 vols. W. 11 portr. cloth. 10.-

543 Martin, H., ErasmllS en zijri tijd. Amst. 1870. 1.25 
544 -- Post, R. R., Erasll1us cn het laat-middeleenwsche onderwijs. 's-Grav. W3G. Reprint. 

1.-
545 - Rottier, E., La vie et les trayanx d'Erasllle ('onsideres dans leurs rapports avec la 

Belgiquf'. Brnx. 1 H54. T. a 1). 3.50 
546 - Suringar, W. H. D., Erasmus over Nederlandsehe spreekwoonlen en spreekwoordel. 

uitdrukkillgcn \"an zijnen tijd. Verz. nit de Adagia. Utreeht, ]873. Out ot llrint. 18.­
Tlw introductioll, 102 pp., contains a "bibliographie raisolllH1e" of 915 works Oll proverbs. 

in latin, german alld d utch. 

547 - Voordrachten gehollt!p!1 ter herdenking van ([en sterfdag van Erasll1us op 10 en 11 
J Illi 1H3G te Rottcrdam. 's-Grav. 1936. 2.50 

A. H!frna, EraHl11nR und th" (hford Reformers. - R. Regout S.J., E. en ,Ie theorie van 
den l"echtyaardigell oorlog. - R. R. Post,E. eil het laat-middeleeuw<;che onderwijs. -
P. 8. Allen, E. on peuce. - J. Huizinga, K'R maat,staf der dwaasheicl. - etc. 

This \'01. iR apart or year Hl3H of t.llP" Bijdragen VOM vadm'land"che geRchiedellis en oud­
heidkund ... " 

- Z i e 00 k n r s 1U13, 1014, 1482. 
548 Erzählung, Die altdeutsche, VOIl1 rothcn Munde. Hrsg von A. von Keller. Tübingen, 

1874. 4to. Sonderabdr. 1.-
Malt. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. (l45 
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Erzählungen, Dichtungen, Fastnachtspiele u. Schwänke des Mittelalters. Rrsg von J. 
G. Büsching. Breslau, 1814. 1 Tl in 2 Bdn. kl. 8vo. RLed. 6.50 
Erzählungen und Schwänke. Rrsg von R. Lambel. Lpz. 1872. Pappbd. 2.50 

Deutsche Classiker des Mittelalters. Bd 12. 

Eschenburg, d. d., Denkmäler altdeutscher Dichtkunst beschrieben u. erlänt. Bremen, 
1799. 6.­
(Escobar, L. de), Las quatrocientas l'espuestas a otras tantas preguntas .... con qui­
nientos proverbios de conseios y avisos, por manera de letania. Envers, M. Nurio, (ab. 
1550). 12mo. calf. (XXXIV + 2 blank ll. + 596 pp.). Sold 

Excessively rare. Of the 2d vol., unknown to Brunet, Salva and Palau, only one copy is 
known. 

The last leaf slightly damaged. 

Esmoreit, An ingenious play of, the King's son of Sicily. Fr. the Middle Dntch by R. M. 
Ayres. W. introd. by A. J. Barnouw. The Rague, 1924. sm. 4to. boards. (2.-) 1.05 

The Dutch library. II. 
Essais d'archCologie Brugeoise. 1. Le carillon. 11. Les menestrels. Recueil de textes et 
analyses de documents inedits on peu connus. Bruges, 1912. 2 vol. 8.50 
Ettmüller, L., Versuch einer strengeren kritischen Behandlung altnordischer Gedichte. 
Zürich, 1858. 4to. (Progr.). 1.­
- Altnordisches Lesebuch nebst kurzgefässtN Formenlehre und Wörterbuch. Zürich, 
1861. 4to. Pappbd... 1.75 
- Rerbstabende u. Winternächte. Uber deutsche Dichtungen u. Dichter. Stuttgart, 
1865-67.3 Bde. 4.50 

I. 8.-12. Jahrh. --j II. Erzählende Dichtungen des 13.-1(i. Jahrh. - III. Die höfischen 
Minnesinger und Meister des 13. Jahrh., das Volkslied und das Schauspiel des 14.-16. Jahrh. 

Evangelien, Die, v. d. spinrocke metter glosen bescreuen ter eere v. d. vrouwen. Antw., 
Mich. Rillen van Roochstraten, (v. 1520). (M. verklar. van G. J. Boekenoogen. 's-Grav. 
1910). Av. gray. s. bois. 4to. cart., n. r. 6.­

Edition faes. du seul ex. eonnu de ce til'age, appal'tenant a la Bibliotheque de "Hinehen. 
Epuise. 

Evia, Fr. de, Espeio deI anima. De nuevo colleg. de la sagrada scriptura y de 10 que han 
scripto los sanctos doctores. Valladolid, Fr. Fernandez de Cordova, 1550. Title in a 
woodcut bordel'. 4to. calf. 32.­

The upper margin too shOl't. 
560 Ewald, d. L., Briefe über die alte Mystik und den neuen Mysticismus. Lpz. 1822. 3.-
561 Fabeln a. d. Zeiten der Minnesinger. (Rrsg von J. J. Bodmer und J. J. Breitinger). Zü-

rich, 1757. kl. 8vo. Pappbd. 5.-
Erste Ausgahe. 

562 Facsimile of the Codex Alexandrinus. New Testament and Clementine Epistles. Lon-
don, 1879. roy. 4to. hfcalf. 50.-

563 Fagrskinna. Kortfattet N orsk kongesag afra slutn. 12e - begynd. 13e aal'hundrede. U dg. 
af P. A. Muneh og C. R. Unger. Christiania, 1847. W. 2 pI. of facs. 2.50 

564 Fasciculo di medicina, The. Venice 1493. W. introd. etc. by Ch. Singer. Florenee, 1925. 
2 vols. fol. hfcloth. 32.-

I. Description of the Fasciculo. Discussion of its editions, art, language, sources and in­
f1uenee. Translation of the "Anathomia" of Mondino, da Luzzi. An account of mediaeval 
anatomy and physiology. Atlas of (90) iIIustr. from ms. and pl'inted sourees. - H. Facsi­
mile. W. reprod. of woodcuts, of which one coloured. 

Monumenta medica (ed. by) H. E. Sigerist. 11. 

565 Fastnachtspiele a. d. 15. Jahrh. Rrsg von A. Keller. Stuttgart, 1853-58. 4 Bde. RLed. 
45.-

Erster Druck. 
BibI. des literar. Vereins. Bd 28-30, ·16. 

566 Feliciano da Lazesio, F., Libro di arithmetica e geometria speculativa e praticale. No­
vam. stamp. Vinegia, F. di Alessandro Bindoni, e M. Pasini, 1545. W. figg. 4to. vellum. 

28.-
567 Fenestella, L., De magistratibus, sacerdotijsque Romanorumlibellus, iamprimum nitori 

restitutus. Pomponii Laeti itidem de magistratibus .... et praeterea de diversio legi­
bus Rom(anis). Item Valerii Probi Grammatici de literis antiquis opusculum. (Antv., 
Mich. Rillen van Roogstraten), (v. 1530). W. title in a woodcut-border. sm. 8vo. boards. 

36.­
Nijhoff-Kronenberg, nr 3028. The first work ed. under the name Fenestcl!a is composed by 

Andr. Dom. Floceus (Fiocchi). 

Prices are in Dutch guilders 
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568 Ferguut. Volksroman uit de XIIIe eeuw, m. inleid. over den fabelkring der Ridders van 
de Ronde Tafel. Uitgeg. d. L. G. Visscher. Utrecht, 1836. 1.50 

569 - Idem. Utrecht, 1838. 1.25 
570 - Idem. Nieuwe uitg. van E. Verwijs. Uitgeg. d. J. Verdam. Groningen, 1882. 2.-

Bibliotheek middelnederlandsche letterkunde. 

571 Ficinus, Marsilius, Libellus de sole. Nurmberg, C. Tockler, 1502. 4to. (19 SS.) 40.-
Leicht wasserfleckig. 

572 Fitz-dames, Richard, Sermo die lune in ebdomada Pasche. Printed at Westminster by 
Wynkyn de Worde about 1495. Cambridge, 1907. W.l woodcut. boards. 6.50 

Facsimile reprint of the sermon by R. Fitz-J ames, Bishop of Rochester, Chicester and 
London. 

Printed in 250 copies. 
573 Flore u. Blanceflor, Altfranzös. Roman. N. d. Uhland. Abschrift d. Pariser Hs. hrsg. 

von 1. Bekker. Berlin, 1844. 3.50 
574 FI6res Saga ok Blankifliir. Hrsg. von E. Kölbing. Halle, 1896. 1.-
575 Floris ende Blancefloer. M. inleid. en aanteek. d. H. E. Moltzer. Groningen, 1879. 4.­

Bibliotheek middelnederlandsche letterkunde. 
- Z i e 0 0 k n r. 410. 

576 (Focard, d.), Paraphrase de l'astrolabe. Les principes de geometrie. La sphere. L'astro­
labe, ou, declaration des choses celestes. Le miroir du monde, ou, exposition des parties 
de la terre. Lyon, J. de Tournes, 1546. Av. de nombr. gray. s. bois. pet. in-8vo. veau 
dort). 185.-

Edition originale. A la fin les longitude et latitude des principaux villes et lieux en Europe, 
Asie et Afrique. 

A v. plusieurs annotations en ms. 
577 Folien, A. L., Alte christliche Lieder und Kirchengesänge teutsch und latein. n. An-

hange. Elberfeld, 1819. kl. 8vo. Pappbd. 1.50 
578 Fragmenten, Middelnederlandsche epische. M. aanteek. uitgeg. d. G. Kalff. Groningen, 

1885. Out 01 print. 3.-
579 Frank, F., Die Buszdisciplin der Kirche von den Apostelzeiten b. z. 7en Jahrh. Mainz, 

1867. HLwd. (959 SS.). 4.-
580 FrankIin, A., La vie privee au temps des premiers Capetiens. Paris, 1911. 2 vol. d. mar. 

vert. 9.-
581 Frantz, C. G., Alsatia litterata sub Germanis saec. IX et X. Argent. 1786. M. Taf. u. 

Faks. 4to. 6.-
582 Frederik 111 en Karel de Stoute te Trier, 1473, en fragment van: Die enighe sprake enz. 

(Uitgeg.) d. H. E. Moltzer. Groningen, 1890. 1.75 
Bibliotheek middelnederlandsche letter kunde. 

583 Frederikse, d. A. Roetert, Dat kaetspel ghemoralizeert. Leiden, 1915. 4.-
1. Den Inhoud van "Dat kaetspel ghemoraliseert". - U. De allegorische vorm van "Dat 

scaecspel". - UI. Het kaatsspel. geschiedenis, beschrijving etc. Pp. 1-112 contain the text 
of the ms. 

Bibliotheek middernederlandsche letterkunde. 
584 Freidank. - Vridankes Bescheidenheit. (Hrsg) von W. Grimm. Göttingen, 1834. 

HLwd. 6.-
Erste Ausgabe. 

585 - Idem. Freidank. (Hrsg) von W. Grimm. 2e Ausg. Göttingen, 1860. 3.-
586 - Idem. (Fridankes Bescheidenheit). (Hrsg) von H. E. Bezzenberger. Halle, 1872. 

HLwd. 4.-
587 - Grimm, W., Ueber Freidank. Berlin, 1850. 4to. Pappbd. (Akad.). 1. 75 
588 Fuchs, L., De historia stirpium commentarii insignes .... C. quintuplici indice. Lugd., 

J. Tornaesius et G. Gazeius, 1555. pet. in-8vo. peau de truie estamp. (Re!. ancienne). 
45.­

Bel ex. qui porte sur le premier feuillet de garde la signature: Philippus Hassiae landgra­
vius, aO 1592. 

589 Fulgosus, Bapt., De dictis et factis memorabil., imperatorum, principum, etc. a Camillo 
Gilino lat. don. Basil., B. Westerhemerus, 1541. Fort vol. de 1100 pp. pet. in-8vo. veau 
ancien, tr. dor. 12.­

Titre restaur". 
590 Galfridus grammaticus, Promptorium parvulorum s. clericorum. Lexicon Anglo-Lat. 

princeps (1440). Ed. A. Way. London, 1843. Vol. I (A-L). 4to. cloth. 2.50 
591 Gallee, d. H., Geschiedenis der dramatische vertooningen in de Nederlanden ge dur. de 

middeleeuwen. Haarlem, 1873. 5.-
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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592 Gallus, abbas Cisterc., monasterii Aulae regiae prope Pragram. Dialogus Malograna­
turn dictus. (Argentor., Henr. Eggesteyn, um 1474). 216 BI., wovon das 14e u. das 
letzte weiss. fol. HolzLedbd. (Ohne Schliessen). 350.-

Hain, Nr. 7449. Proctor, Nr. 298. Hain nennt 215 BI., aber nicht die 2 weissen BI., welche 
unser Ex. enthält. B. M. Cat. I, S. 75: "Hain, 7449, in which an additionalleaf is described at 
the beginning, the 1'0. being blank and the vo. beginning: Istud volumen habet tres libros etc. 
Apparently this additionalleaf was only printed for the URe of the rubricator, and has there­
fore, as in similar cases, mostly been destroyed". Unser Ex. enthält dieses BI. nicht. 

Schönes Ex. mit. breiten Rändern, im Originaleinband, mit vielen schönen alt-kolor. 
Initialen. 

A. d. ersten BI. die Inschrift: "Ex libris Imperialis :Vlonasterij S. Maximinij". 
593 Gansfort, Wessei. - Castro O. P., M. Ant. de, Impugnatorium contra epistolam M 

Wesseli Groningensis ad M. Jacobum Hoeck, de indulgentiis. Opnieuw uitgeg. en toe-
gel. d. M. van Rhijn. 's-Grav. 1919. (3.60) 1.70 

594 - Rhijn, M. wan, Wessei Gansfort. 's-Grav. 1917. W. portrait. (7.20) 2.50 
595 Gastine, L. d., Lys amors d'Helain-Pisan et d'Iseult de Savoisy. Paris, (1890). Av. pI. et 

ill. p. E. Zier. couv. cons. Epuise. 5.50 
596 Gast1nellus, P., Rituale seu liber consuetudinum beatiss. ~'lartini Turonensis (XllIe 

siecle). (Publ. p. P.) Nobilleau. Tours, 1873. 8.50 
Tire a 100 exx. Les pp. 147-154 contienuent des documents. 

597 Gedichte des 12. u. 13. Jahrh. Hrsg von K. A. Hahn. Quedlinburg, 1840, 2,50 
BibI. der deutschen National-Literatur. 

598 Gedichte aus der Indischen Liebesmystik des Mittelalters (Krishna und Rädhä). Hrsg. 
von H. Goetz u. R. llse-Frank. Lpz. 1925. M. 12 'l'af., w. v. 1 kolor. HPerg. 5.50 

599 Gedichte, Altdeutsche. Hrsg von A. Keller. Tübingen, 1846. Selten. 9.-
600 Gedichte, Auserlesene altdeutsche. Neu deutsch umgearb. von J. )lailath. Stuttgart, 

1819. Pappbd. 1.75 
601 Gedichte, Deutsche, des XI. u. XII. Jahrh. Hrsg von J. Diemer. Wien, 1849. Lwd. 

Selten. 16.-
602 Gedichte, Deutsche, des 12en Jahrh. und der naeehstverwandten Zeit. Hrsg von H. F. 

Massman. Quedlinburg, 1837. Pappbd. 4.-
BibI. der ges. deutschen National-Literatur. In, 1, 2. 

603 - Idem. Glouben des armen Hartmann, Die Letanie, Den Alexander des Pfaffen 
Lamprecht, Den Pilatus. - Gedichte des 12. und 13. Jahrh. Hrsg von K. A. Hahn. 
Id. 1840. - In 1 Bdc; HLwd. 5.50 

BibI. der ges. deutschen National-Literatur. IH, 1, 2. 
604 Gedichte, Deutsche, des Mittelalters. Hrsg von F. H. von der Hagen u. J. J. Büsching. 

Berlin, 1808-25. 3 Bde. Mo. Roh. 13.50 
Bd 2 u. 3 enthalten: Das Heldenbuch in der Ursprache. 

605 Gedichte, Lateinische, des X. u. XI. Jahrh. Hrsg von J. Grimm u. A. Schmeller. Göt-
tingen, 1838. 4.-

606 Gedichte, Mitteldeutsche. Hrsg von K. Bartseh. Stuttgart, 1860. 6.-
Erster Druck. 
BibI. des literar. Vereins. 

607 Gedichte, Mittelniederländische. Hrsg von H. A. Keller. Tübingen, 1851. 4to. (Akad.). 
1.50 

608 Gedichte, Politische, a. d. deutschen Vorzeit. Hrsg von Hoffman von Fallersleben. Lpz. 
1843. M. Portrait. HLwd. 3.-

60!) Gedichten, Oud-Vlaemsche, der 12e-14e eeuw. Uitgeg. d. P. B1ommaert. Gent, 1838-51. 
3 vols. in 1. hfcalf. Scarce. 16.-

610 Geiger, L., Renaissance und Humanismus in Italien u. Deutschland. Berlin, 1882. M. 
Abb. HLed. 7.50 

Oncken's Allgem. Gesch. in Einzeldarstell. VIII. 
611 Gemma Frisius, De astrolabo catholico libero Antv., J. Grapheus for J. Steelsius, 1556. 

W. 2 pI. and numel'. figg., engraved on wood. sm. 8vo. vellum. 52.50 
First edition_ See Van Ortroy, Bio-bilbiographie dc G. F. 1920. 
The first cover of the binding slightly damaged, otherwise fine copy. 

G12 - Idem. Antv., J. Withagius, 1583. W. vign. on titlepage and figg. in the text. 4to. 
hfmor. (l\fod. binding). 28.-

(H3 Genesis U. Exodus. N. d. Milstäter Hs. hrsg von J. Diemer. Wien, 1862. 2 Tle. 1 Bd. 
M. Holzsehn. HLed. 13.50 

Prices are in Duteh guildel's 
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614 Georgius Trapezontius, Dialectica. (At the end:) Davent., Per Albertum Paf(fraet). 
1527. W. title in a woodcutborder and some curious figg. in the text. sm. 8vo. boards. 

60.­
Nijhoff-Kronenberg, nr 3070. 

615 Gerard, C. - Debongnie, P., Corneille Gerard a Saint-Victor. 's-Grav; 1923. T. a p. 1.­
Ami d'Erasme. 

616 Gerard von Amiens, Der Roman von Escanor. Hrsg von H. Michelant. Tübingen, 1886. 
6.50 

Pub!. d. litterar. Vereins. Bd 178. 
617 Gerard de RossiIon. Chanson de geste ancienne. PubI. en provenc;al et en franc;ais 

d'apres les mss. de Paris et de Londres, p. Francisque-MicheI. Paris, BibI. Elzevir., 
1856. pet. in-8vo. toile. Epuise. 4.50 

618 Gerbelius, N., Pro declaratione picturae s. descriptionis Graeciae Sophiani H. VII. 
Basil., J. Oporinus, (1550). fol. Biegsames Perg. 14.-

Beschreibung der "pictura s. descriptio Graeciae N. Sophiani", Geograph d. 15en Jahrh. 
619 (Gerbert d'Aurillac). -Werner, K., Gerbert von Aurillac, die Kirche und Wissenschaft 

seiner Zeit. Wien, 1881. 4.-
620 Gerlings, C., De vrouw in het Oud-Christelijke gemeenteleven. 2e dr. Amst. un3. 2.-
621 Gerson, dOh., (Opera). Partes lU-IV. (Am Schluss:) Hornken et Hitorpius. 1517, 18. 

2 Tle. 1 Bd. M. Titel in Holzschnittbordüren. fol. HolzLedBd. (Einbd restaur.). 10.­
Titelb!. leicht beschäd.; einige Notizen in Hs. 

622 Gertrud von Campazas. - (Isla, d. F. de), Geschichte des berühmten Predigers Bruder 
Gertrud von Campazas sonst Gerundio Zoter genannt. Neue Ausg. Lpz. 1777. 2 Bde. 
M. Front. Pappbd. 5.-

623 Gesammtabenteuer. Hundert altdeutsche Erzählungen: Ritter- u. Pfaffen-Mären, Stadt­
u. Dorfgeschichten, Schwänke, Wundersagen u. Legenden von Jakob Appet, Die­
trich von Glatz, Heinz dem Kellner, u.A. Hrsg von F. H. von der Hagen. Stuttgart, 
1850. 3 Bde. Pappbd. 65.-

624 Gesta Romanorum d. i. der Roemer Tat. Hrsg von A. Keller. Quedlinburg, 1841. 
HLwd. 4.50 

Bib!. d. ges. deutschen National-Literatur. Bd 23. 
625 - Idem, das älteste Mährchen- und Legendenbuch des christlichen Mittelalters. A. d. 

Lat. von J. G. Th. Grässe. 3e Ausg. Lpz. 1905. HLwd. Vergriffen. 6.-
626 Geyter, d. de, Keizer-Karel en het rijk der Nederlanden in middeleeuwschen versbouw. 

2e dr. Gent, 1891. W. portr. sm. 8vo. 1.50 
627 Gilles Ii Muisis. - Gerlache, E. C. de, Notice sur un ms. de Li Muisis, abbe de St. Martin 

de Tournay (1349). Brux. 1837. 4to. Extr. 1.-
628 Gilson, E., Etudes de philosophie medievale. Strasbourg, 1921. Rare. 12.-

Pub!. de la Faculte des lettres. No. 3. 
629 Goedeke, K., Deutsche Dichtung im Mittelalter. Hanover, 1854. HLed. 4.-
630 Goedheer, A. d., Irish and Norse traditions about the battle of Clontarf (1014). Haarlem, 

1938. 3.50 
631 Gottfried von Strassburg, Werke. A. d. bessten Hss. m. Einleit. u. Wörterbuch hrsg von 

F. H. von der Hagen. Breslau, 1823. 2 Tle. 1 Bd. M. Front. Pappbd. 10.-
Tristan und Isolde, mit Ulrichs von Turheim Fortsetzung. - Minnelieder. - Die alten 

französ., englischen, wallisischen und spanischen Gedichte von Tristan und Isolde. 
Erste Gesammtausgabe. 

632 - Tristan. Hrsg von R. Bechstein. Lpz. 1869. 2 Bde. Lwd. 3.-
Deutsche Cl assiker. VII, VIII. 

633 - Idem (Tristan und Isolde). Übertr. u. beschlossen von H. Kurz. 3e verm. Auf I. 
Stuttgart, 1877. Pappbd. 3.-

634 - Idem. Neu bearb. von W. Hertz. Stuttgart, 1921. Pappbd. 1.50 
635 - Watterich, d. M., Gottfried von Strassburg, ein Sänger der Gottesminne. Lpz.1858. 

kI. 8vo. Lwd. 1.50 
636 Graafr, M. H. de, Middeleeuwsche vertellingen, volksoverleveringen en Noordsche ge-

dichten. Utrecht, (ab. 1840). W. engraved titlepage W. vign. hfcloth. 2.50 
Conta-ins a.o.: Ossian's lied na de nederlaag der Romeinen. - Ossian's laatste lied. 

637 Grisse, d. G. Th., Die grossen Sagenkreise des Mittelalters z. ersten Male histor. ent­
wickelt, kritisch beleuchtet etc. Beitrag Z. Geschichte der romantischen Poesie im Mit-
telalter. Dresden, 1842. Pappbd, unbeschn. 12.-

638 - Beiträge z. Literatur u. Sage des Mittelalters. Dresden, 1840. 4to. 4.-
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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639 Gratianus, Deeretum aureum eum suo appal'atll. Lugd., Joh. Nieolau8 de Benedietis, 
1511. Fort vol. 4to. Ancienne reliure ais en bois, recouv. de veau (endomm.). 18.-

Belle impression. Au va. du titre une gray. sur bois et a la iin deux gray. pour "Arbor 
consinguinitatas et Arbor affinitatis". 

640 Gregorius Magnus, S., Opera omnia. Stud. et lab. monachorum ord. S. Benedicti, e 
congr. S. Mauri (D. Sammarthani et G. Bessin). Paris. 1705. 4 vol. fol. veau. 36.­

Meilleure edition. 

641 - Moralia in Job. Nürnberg, (Johann Sensensehmidt), 1471. 405 BI. (Ohne das letzte 
weisse BI., sondern mit den weissen BIn 384 u. 385). A. d. BI. 2. u. 7 schönen kolor. 
Initialen. gr. fol. Holzdeckel m. SchweinsIed., Blinddruck. (Ohne Schliessen u. Bü­
ekeln). 1450.-

Sehr schönes Ex. 111. breiten Rändern (einige unbeschn.) in Einband a. d. Zeit.. 

642 - Dialogus Gregorii pape eiusque diaconi Pe tri i in IV 11. de vita et miraculis patrum 
italicorum; et de eternitate animarum. - Pastoralis cure liber, In VII Psalmos peni­
tentiales explanatio. - Expositio super Cantica eantiC0I'111n. - Homilie super Ezechie­
lem. - Homilie quadraginta de div. leetionibus ellangelii, eastig. et adnot. - Lugd., 
Sim. Bevelaqua, (v. 1580). Ens. 6 pieces en 1 vol. pet. in-8vo. vel. 22.-

Ex. tros frais de cette bonne et rare edition des principaux oeuY1'es du pape Gregoire. Nom 
en ms. Sill' le titre. 

643 - Idem (Dialogus) .. Übers. ins (Angelsächs.) von Bischof Waerferth von Worcester. 
Hrsg von H. Hecht. Lpz. 1900. - H. Hecht, Einleitung (zu idem). Hamburg, 1907. -
2 Bde. 9.­

Bibliothek der Angelsächs. Prosa. V, 1, 2. 
644 - Timmer, B .... , Studies in Bishop Waerfel'th's translation of the dialogues of Gregory 

the Great. Wageningen, 1934. 3.50 
fi45 Gregorius IX, Decretales. Venetiis, Joannes (Herbort) de SeIgenstatt, 1481. large fol. 

oaken boards, covered w. stamped pigskin. (Clasps gone). 550.-
Hain, ur. 8011. Proctor, nr. 4682. B. M. Cat. IV 21543. At thc end thc printer's mark 

printed in red. A fine and very rare impression. 
A few leaves with insignificant wormholes, but on the whole a fine and clean copy in its 

original binding. 

646 - Compendium textuale eompillationis deeretalium, sine qua omnis ceca practica est. 
Paris., 1. Petit, 1524. pet. in-8vo. d. veau. 10.-

Imprime en rouge et noh. A v. 2 marques de l'illlp!'imeur diffCr., g!'a v. s. bois. Le dernier f. 
l·eemmarge. 

647 Gregorovius, F., Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter vom V. b. z. XVI. Jahrhun-
dert. 3e Aufl. Stuttgart, 1875-80. 8 Bde. HLed. 32.-

648 Grillandus, P., Tractatus de hereticis et sortilegiis, onmifariam eoitu eorumque penis. 
Item de questionibus et tortura ae de relaxatione carceratOl'Um. Lugd., J. Giuncti, 
1536. Av. titre en rouge et noir dans un encadrement ct av. petite gray. s. bois. pet. in­
Rvo. Plein mar. rouge, fil. sur les plats, dos orne, tr. dor. Reliure aneienne. 75.-

Baudrier, VI, 173. Ouvrage des plus curieux, l'enfe!'mant des passages singuliers. 
649 Grillo, E., Early Italian literature. I: Pre-Dante poetical schools. London, 1fJ20. cloth. 
~~ &-

Contains poems hy ItaJian poets befo!'" nante w. critical introd. 

650 Grimm, .... Über den altdeutsehen Meistergesang. Göttingen, 1811. Pappbd. 10.-
651 - Idem. - L. Uhland, Der Jl.lythus von TMr nach nordischen Quellen. Stuttgart, 

1836 (Sagenforsehungen. I). - In 1 Bd. HLed. 12.-
652 - Deutsche Mythologie. Göttingen, 1835. HLwd. 10.-

Erste Auflage. 
653 - Idem. 4e (letzte) Aufl. besorgt von E. H. Meyer. Berlin, 1R75-78. 3 Bde. Pappbd. 

38.-
654 Grimm, W. C .• Ueber deutsche Runen. Göttingen, 1821. M. 11 Taf. kl. 8\'0. Pappbd. 

10.-
655 Zur Literatur der Runen. Wien, 1828. Sonderabdr. 2.-
fi56 Die deutsehe Heldensage. Göttingen, 1829. HLed. (Einband beschäd.). 9.-
657 Idem. 3e Aufl. von R. Steig. Gütersloh, 1889. HLwd. 8.50 
65R Bruchstücke aus einem unbekannten Geschieht yom Rosengarten. Berlin, 1860. 4to. 

(Akad.). 1.-
65fJ Groote. Geert. - Gerarcli Magni Epistolae XIV. Ed. et adnot. J. G. R. Arquoy. Amst. 

1857. hfrloth. 3.50 
Prices are in Duteh guilders 
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660 Groote. Geert, De simonia ad beguttas. De middelnederlandsche tekst opnieuw uit-
gegeven met inleid. en aanteek. d. W. de Vreese. 's-Grav. 1940. W. facs. 4.20 

This document, the most extensive of Geert Groote's mediaeval dutch works hitherto 
known, was pub!. before in the year 1902 only. The present edition is an entirely new one, 
with introd., anno tat. and appendix. 

661 - Ginneken .... van. De navolging van Christus of het dagboek van Geert Groote. In 
den oorspronk. NederI. tekst hetsteld. 's-Hert. 1929. 4to. 25.20 

662 - Tieeke O. Carm ..... G ..... De werken van Geert Groote. Utr. 1941. W. 3 pI. 3.05 
- Z i e 0 0 k n r s. 387, 793. 

663 Gropretius, Rob .• Regimen sanitatis, non solum medicis, verum etiam omnibus studio­
sis. pernecessarium et vtile. Gadavi(Ghent), Jodocus Lambertus, 1538. 4to. 185.-

Nijhoff-Kronenberg, H, no. 3128. BibI. Belg. G. 82. Vanderhaeghen, BibI. Gantoise, I. 52. 
Un .seul ex. connu. Les deux derniers ff.traitent le tractus eiusdem Rob. Gropretii atrebatis, 
de peste. Sur le t,itre le portrait de Gropre (N AT. 11. 4) et a Ja fin la marque de l'imprimeur 
(NAT. I. 1). Sur le meme f. quelques ecritures du temps. 

664 Gruppe. 0., Geschichte der klassischen Mythologie u. Religionsgeschichte während des 
Mittelalters im Abendland u. während der Neuzeit. Lpz. 1921. 3.-

Supp!. zu Roscher's Lexikon der Mythologie. 
665 Guarino. - Rosmini. C. de'. Vita e disciplina di Guarino (1370-1460) e de' suoi disce-

poli.. Brescia, 1805-06. 3 vols. W. portrait. 4to. Unopened. 9.-
666 (Guarna) Salernitanus, A .• Bellum gramaticale. Lugd., J. Marion, 1519. Av. titre, sur­

monte d'une grav. s. bois et entoure d'une bordure, imprime en rouge. 4to. cart. 15.­
Av. quelques notes manuscrites marginales. 

667 GÜdemann. M .• Geschichte des Erziehungswesens und der Kultur der Juden in Deutsch· 
land während des 14. u. 15. Jahrhunderts. Wien, 1888. 7.50 

Geschichte des Erziehungswesen.s etc. der abendländischen Juden. Bd 3. 
668 Gudrun. Nordseesage. N. Abhandlung über das mittelhochdeutsche Gedicht Gudrun 

und den N9rdseesagenkreis, hrsg. von San-Marte. Berlin, 1839. Pappbd. 2.50 
669 - Idem. Übers. von A. Keller. Stuttgart, 1840. M. Front. 3.-
670 - Idem (Gudrunlieder). Hrsg von L. Ettmüller. N. Wörterbuch. Zürich, 1841. Lwd. 

671 Idem. Übers. von K. Simrock. Stuttgart, 1843. HLed. 
Das Helden buch. I. 

1.50 
2.-

672 Idem. Stuttgart, 1859. 1.-
1.50 
1.50 

673 Idem. Hrsg von A. J. Vollmer. Lpz. 1845. Pappbd. 
674 - Idem (Kudrun). Hrsg u. erkI. von E. Martin. Halle, 1872. HLwd. 

German. HandbibI. H. 
675 - Idem. Hrsg von B. Symons. Halle, 1883. HLed. 2.50 
675a - Idem (Kudrun). Die echten Theile des Gedichtes m. krit. EinI. hrsg. von MüHen-

hoff. Kiel, 1845. Pappbd. 2.-
676 - Keyman. "oha. M .• Kudrun en Biterolf. Bijdr. tot de bepaling van hun onderlinge 

verhouding. Groningen, 1915. 2.50 
677 - Martin. E., Bemerkungen zur Kudrun. HaHe, 1867. Pappbd. 1.-
679 Guillaume d'Auvergne. - Werner. K., Die Psychologie des Wilhelm von Auvergne. 

Wien, 1873. 1.50 
680 - - Wilhelms von Auvergne Verhältnis zu den Platonikern des XII. Jahrh. Wien, 

1873. 1.50 
681 Guillaume-Ie-Breton. Philippide. Extraits concern. les guerres de Flandre. Texte latin­

franQais. Av. introd. et notes p. A. Delepierre. Bruges, 1841. Av. 1 pI. 4to. cart. 5.­
Tire a 60 exx. destines au commerce. 

682 Guillaume de Maehaut. - Sehilperoort .... C .• Guillaume de Machaut et Christine de 
Pisan. (Etude comparative). 's-Grav. 1936. 3.-

Pas dans le commerce. 
683 Guillaume d'Orange. Le marquis au court nez. Chanson de geste du XIIe siecle, mise 

en nouveau langage p. W. J. A. Jonckbloet. Amst. 1867. Epu,ise. 12.-
684 - Dozy, R., De middeleeuwsche gedichten over Willem van Oranje. Amst. (ab. 1855). 

Reprint. 1.-
685 - Gautier, L .• Geste de Guillaume. Av. not., analyses, etc. Paris, 1868. 3.50 
686 - Hofman, C., Ueber ein Fragment des Guillaume d'Orenge. M. Nachtrag. München, 

1851,52.2 St. 4to. 1.75 
Wasserfleckig. 

687 Guntherus Ligyrini, De gistis (sie) Imp. Caesaris Friderici primi Augusti H. X carmine 
heroico conscripti nnper (sie) apud Francones in silua Hercynia druydarum Eberacensi 

Mart. Nijhoff, The Hague.- Cat. No. 645 

3 
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coenobio A Chunrado Celte reperti postliminio restituti. (Ed. Com. Peutinger). Augs­
purg, E. Öglin, 1507, ApriL 84 SS. fol. Pappbd. 50.­

Proctor, NI'. 10699. Potthast, I, 565. 
Erste Ausgabe. Dieses Gedicht a. d. Anfang des 13en J ahrhts yerhel'l'licht den Krieg zwi­

schen Friedl'ich Barbarossa und Mailand. 

688 Gutenbergs-Archiv, oder Sammlung für Kunde deutscher Y orzeit in allen Beziehungen. 
Hrsg von O. F. H. Schönhuth. 2e Ausg. Schwäb. Hall, 1848. 2.25 

689 Gyraldus, L_ G., De re nautica. Basil., M. Isingrinius, 1540. kl. 8vo. Led. (306 SS.). 
45.-

690 - ldem. -Id., De annis et mensibus, caeterisque tempofllln partibus, diss. Eiusdem 
Calendarium et Hom. et GI'. Ibid.,id., 1541. 2 Blie. kl. 8vo. 60.-

691 Hadewijch, ;Zuster, Werken. Gent, 1875-1!J05. 3 vol. 35.-
I. Gedichten (uitgeg. d. J. F. J. Heremans en C . .J. K. Ledeganek). - Ir. Proza. Uitgeg. d . 

. J. Vercoullie. - IH. Inleiding, varianten, errata d. J. Vercoullie, .Jan Y. Ruyshroek en B1om­
mardinnc d. K. Ruplens. 

Maatschappij der Vlaamsche bibliophilen, Je Recks, nos. 2, 11, 1,1. 
Tin~ a 200 exx" destines au cornnu~ree. Epuise ~t exressivement rare. 

692 Hagen, F. H. von der, Irmin, seine Säule, seine Strasse und sein Wagen. Über altdeut-
sche und altnordische Götterlehre. Breslau, 1817. Pappbd. 1.50 

693 - Bilder a. d. Hitterleben u. a. d. Hitterdichtung nach Elfenbeingebilden und Gedich-
ten des Mittelalters. Berlin, 1856. 1\1. 4 Taf. 4to. Pappbd. (Akad.). 2.25 

694 - u . .I. G. Büsching, Literar. Gl'Ilndriss z. Geschichte der deutschen Poesie von den 
ältesüm Zeit bis in das 16. Jahrh. Berlin, 1812. Pappbd. 6.-

695 HaIen, Goswinus van. - Rhijn, M. van, Goswinus van Haien. 's-Grav. 1924. Reprint. 
1.-

696 Halliday, W. R., The Pagan background of early Christianity. I,ivel'pool, 1925. cloth. 
(7.50) 3.-

697 Hampe, Th., Die fahrenden Leute in der deutschen Vergangenheit. Lpz. HJ02. M. 122 
Holzsehn. n. Stichen a. d. 15.-18. Jahrh. 4to. Orig. Pappbd. 2.25 

l\Ionograrhicn z. deutschen Kulturgeschichte. X. 

698 Hansen, Bruder, Marienlieder a. d. 14. Jahrh. n. einer bisher unbekannt. Hs. der Kais. 
Öffentl. Bibliothek zu St. Petersburg. Hrsg von R Minzloff. Hannover, 1863. M. 1 
kolor. Taf. HLed. 6.-

699 Hartmann von Aue. Hrsg von F. Bech. Lpz. 1867-69. 3 Tle. 1 Bd. Led. 3.50 
1. Erce ocr Wundem('re. - 11. Lieder, Gregorjar; der arme Hei!ll'ich. - IH. Iwein. 

700 Idem. 3e u. 4e Aufl. Lpz. 1891-1902. 3 13<1e. Lwd. 6.50 
Deutsche Classikel' des Mittelalters. IV, VI. 

701 Iwain, ein Heldengedicht. Hrsg von K. Michaeler. Wien, 1786, 87.2 Bde. 6.50 
Erste Ausgabe. 

702 ldem. Hrsg von G. F. Benecke u. K. Lachmann. Bel'lin, 1827. HLed. 2.-
703 Idem. 2e Ausg. Berlin, 1843. HLe(l. 2.50 
704 I dem. ßerlin, 1877. HLwd. 4.50 
705 Idem. Hrsg von E. Hemici. Halle, 1891, 93. 2 Bde. 4.-
706 Der arme Heinrich. Hrsg d. die Brüder Grimm. Berlin, 1815. 3.-
707 Idern. Hrsg von H. PauI. 3e Anfl. Halle, 1904. HLwd. 1.25 
708 Gregorius, eine Erzählung. Hrsg von K. Lachmann. Berlin, ] 838. HLwd. 2.-
709 Idem. Hrsg von H. PanI. Halle, 1873. Pappbd. 1. 75 
710 Idern. Halle, 1900. Pappbd. 1.25 
711 Lieder und Büchlein u. der arme Heinrich. Hrsg von M. Haupt. Lpz. 1842. Pappbd. 

2.25 
712 Hasak, V., Der christliche Glaube des deutschen Volkes beim Schlusse des Mittelalters 

in deutschen Sprachdenkmalen. Hegensburg, 1868. 3.25 
713 Hass, K., Ein Lobgedieht auf Nürnberg a. d. J. 1490. (Hrsg) von K. A. Bararh. Nürn-

berg, 1858. 2.25 
714 Hasselt, G. van, Over de eerste vaderlandsche klugtspelen. Utrecht, 1780. cloth. 4.50 
715 Haupt, .I., Beitr. z. Literatur der deutschen Mystiker. Wien, 1874, 79. 2 St. Sonderabdr. 

3.50 
716 Haupt, M., ll. H. Hoffmann, Altdeutsche ßlätter. Lpz.1836, 40. 2 Tle. 1 Bd. Sehr selten, 

20.-
717 Hecker,". F. C., Die grossen Volks krankheiten des Mittelalters. Hrsg yon A. Hirsch. 

Berlin, 1865. Pappbd. 14.-
Prices are in Dutch guilders 
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718 Heeren, A. H. L., G~schichte des Studiums der cIassischen Litterahll' seit !letn Wieder-
anfleben der Wissenschaften. Göttingen, 1797, 1801. ~ Bde .. HLed. 5.50 

Enthäll: Geschichte des Rtudiums der griechischen und römischen Littm'atur (im \Iit,tpl­
alt,>!' u. im 1 G .J ahrh.). 

Alles was erschienen. 

719 Hegel, C., Die Ordnungen der Gerechtigkeit in der J'lorentinischl'n Rep.ublik. Erlangen, 
18m.4to. 1.75 

7~() Heinemann, F., Der Richter und die Reehtspflege in der dellts(' hen Vergangenheit. 
Jena, (um 1!J10). llf. 15H Holzschnitten n. Stichen des 15en bis 18en Jahl'h. 4to. Orig. 
Pappb(l. 2.50 

;\Ionogr. 7,. dputsehen Kulturgeschichte. IV. 
7~1 Heinric, Roman van Heinric en Margriete van ],imboreh. Gpdi('ht. l'itgeg. d. L. Ph. ('. 

van den Bel'gh. Leyden, 1846. 2 vols. in 1. 5.-
Werken Maatschappij der Nederl. Lettel'kunde. 

722 Heinric van Aken, Die Rose. M. rle fragmenten der tWl'l'dp wrtaling uitgeg. d. E. \' er-
wijs. 's-Gray. lil68. Ol/t ot print. 6.-

723 Heinrich von Burgus, Der ~eele Rat. A. d. !3rixener Hs. hrsg \'on H. F. Rospufl'ld. Ber-
lin, l!J32. )1. 1 Taf. 5.-

Deutsche '['('xte des Mittelalters. 37. 
724 Heinrich von Linowe, Eggrn-Jjet, d. i.: D~r Wallere. U. U. 1832. 2.75 
7~5 Heinrich von Meissen, Des Fraueulobes Leiehe, S]lrüch~, ~tr{'itgl'di('htl' und Lieder. 

grIäut. 11. hrsg Yf))l L. Ettmüller. Querllinburg, 1842. HLwd. 5.50 
Bihl. d"r 1.(<'8. deutschen ~"tional-Li(,eratul'. lt .. 

721j Heinrich von Neustadt, Apollonius. Von Gotes Zllokunft. Tm Auszug mit Einh'it., An-
merk. u. Glossar hrsg von J. Strob!. Wien, 1875. <l.GO 

727 Heinrich von Stretelingen, ein altdeutsches Gedicht. O. O. 1854. 1. 75 
728 Heinrich der Teichner. - Karajan, Th. G. von, lTeber Hl'inrieh <11m Teidmer, einen 

iistprreich. Di('htpr drs 14. Jahrh. Wien, 1854. (Akad.). 1.25 
72r) Heinrich von Wirtenberg, Lieder. Hrsg \'on W. Holland LI. .\. Kdl('l'. Tiibingru. 1849. 

1.75 
730 Heinzelein von Konstanz. (IIrsg) von F. Pfeiffer. Lpz. 1852. HLed. 2.25 
731 Helden, Der, Buch. Hrsg von F. H. von der Hagen. Berlin, 1811. Bd I. HLed. 8.50 

AIl"s wa,' prschienen. 
i'i32 - I!lem, in der l'rsprache. Hnig YOU F. H. von der HagenlI. A. Primisspl'. Bprlin. 1825. 

4to. 13.50 
7133 Heldenbuch, Das kleine. (Hrsg) von K. Simrock. Stuttgart, 1859. Lwd. 2.50 

WaltllPl' und Hildegunde. Alphart. Der hörnere Riegfripd. Dpl' Rosengartpn. Das FIilde­
hl'undslir'd. Ol'tnit. Hugdietl'ich und Wolfdietrich. 

7134 - ldem. 3e verm. Anfl. Stuttgart, 1874. Lwd. 3.25 
])as Heldenhuch. Bd 3. 

7135 - Idem.)1. Einleit. von G. Kloe. Lpz. (um 19(0). 2 1'11'. 1 Bd. Orig. Lwd. 1.50 
736 Heldenbuch, Kerlingisches. (Hrsg) von K. Simroc!\. FrankfU!'t 11.M. 1848. J,wd. 2.50 
7137 Heldenlieder, Altdänische, Balladen u. Märchen. lTbers. von W. C. Grimm. Heidelberg, 

1811. HLwd. 24.-
BeigebundeIl: IV. ('. (ir;mm, Drei altschott.ische Lieder in Origin'll u. Ueherspt.7,ung. Hei­

delbPl'g, 1813. 

7i3il Helfferich, A., Dip christliehe Mystik in ihrN Entwicklung und in ihrpn Denkmalen. 
Gotha, 1842. 2 Bde. 6.-

73!) Heliand. Poema Saxonicum see. H. Ed. J. A. Sc hmeller. Monach. 1830. 4to. 1.50 
Erste Ausgabe d~s Heliands. 

740 - Idcm. -Glossarium Saxonicum c poemate Heliand. Ibid. 
HLed. 

741 Idem. :'\. d. Altsächs. von K. Simro(~k. Elberfeld, 1856. Lw<!. 
742 - Idem. Hrsg \'on H. Rückert. Lpz. 1876. 

Deutselw Dichtungeu dps Mittelalters. Bd -1. 

Hl40. -- In 1 Ud. 4to. 
6.50 
2.25 
1.50 

748 - Grein, C. W. M., Die Quellen !lrs Hf'liand. N. Anhang: Tatians Evangelienharmonie 
hrsg n. d. Codex Cassellanus. C11s:iel, 1869. 2.25 

Helialld-Studien. 1. 
744 Helmbrecht, M. - Keinz, F., llpif'r Hplmbrceht LI. seine Heimat. Münehen, 1865. 

Pappbd. ~.75 
745 - ldem. 21' Auf!. J,pz. 1887. 2.-
746 Henric van Gent. - Werner, K., lh·illl'ieh von Gent als Repräsentant des christlichen 

Platonismus im 13. Jahrh. Wü'n. 1t'78. 4to. Sonderabdr. 1. 75 
lfart. Nijhoff, Tl\(' Hague. - Gat. No. 645 



36 MIDDELEEUWEN EN RENAISSANOE. 1I 

747 Henrichmann, d., Grammatice institutiones. Hagenau, H. Gran, 1514. 
- Brassicanus, d., Grammaticae institutiones. Basil., P. de Langendorff, 1514. M. 
Titel in Holzschnittbordüre. 
- Ovidius, Quinque libri Tristium. Liptzck, J. Thanner, 1514. Zus. in 1 Bde. 4to. 
Holzdeckel, Rücken SchweinsIed., Blinddruck, m. Schloss. 50.-

M. zahlr. Notizen in Hg. a. d. Zeit. 
Sehr gut erhaltenes Ex. in einem Einband a. d. Zeit. 

748 Henricus de Hassia, Secreta sacerdotum .... (.que sibi placent vel disciplent in 
missa, etc. Per M. Lochmeyer correcta). (At the end:) Impressum Dauentrie per me 
Richardum pafraet Anno M.CCCCC.1. decima quinta septembris. (Daventriae, 1501). 
4to. hfvellum, uncut. (Mod. bind.). 52.-

Nijhoff-Kronenberg, ur 1048. 
749 Herbort von Fritslir, Lied von Troye. Hrsg von G. H. Frommann. Quedlinburg, 1837. 

5.50 
BibI. der ges. deutschen National-Literatur. 5. 

750 Hertling, G. von, Wissenschaftl. Richtungen u. philosoph. Probleme im 13. Jahrh. 
Rede. München, 1910. 4to. 1. 75 

751 Hertz, W., Gesammelte Abhandlungen. Hrsg. von F. von der Leyen. Stuttgart, 1905. 
HLwd. 5.-

Aristoteles in den Alexander-Dichtungen des Mittelalters. - Die Sage vom Giftmädchen. 
- Die Sagen vom Tod des Aristoteles. - Ueber den Namen Lorelei. - etc. 

752 - Aristoteles in den Alexanderdichtungen des Mittelalters. München, 1890. 4to. 
(Akad.). 2.25 

753 Hervia von Metz, Vorgedicht der Lothringer Geste nach allen Hss. Z. ersten Mal voll-
ständig hrsg. von E. Stengel. 1. Text und Varianten. Dresden, 1903. HLed. 8.50 

Alles was erschienen. Ges. f. roman. Literatur. Bd I. 
754 Hettema, F. Buitenrust, en A. Telting, Een bezoek aan een Nederlandsche stad in de 

14e eeuw (Deventer). 's-Grav. 1906. W. plan and ill. 9.-
Of special interest for the knowledge oI private and public liIe of a dutch town in the 

middle ages. Out oI print. 
755 Hibbard, L. A., Mediaeval romance in England. SOUfces and analogues of the non-cyclic 

metrical romances. N. York, 1924. cloth. (10.50) 6.-
756 Hier beginnen sommige stichtige punten van onsen oeIden zusteren. N. h. te Arnhem 

berustende hs. m. inleid. en aanteek. uitgeg. d. D. de Man. 's-Grav.1919. (7.20) 2.50 
The ms. here edited contains principally the biographies oI 64 sisters of the "Meester­

Geertshuis" at Deventer, the foundation of Geert Groote, one of the predecessors of the 
Reformation. 

757 Hieronymus, S., Vitaspatrum hominum lumen: celi via. Opus preclarum beati hieroni­
mi in vitaspatrum: de nouo correetum et amendis castigatum .... A la. tin: Impres­
sum per .... Jannöt deCampisAnno .... 1507. Av.xylographieenrougeetennoirsur 
le titre, une grande grav. s. bois represent. Jesus a la croix, entouree de 20 petites figg., 
un grand nombre de ces petites grav. en t@te des biographies et marque typograph. ala 
fin. 200 ff. gr. in-8vo. d. veau. 85.-

Sur le titre en ms. du temps: "I,iber fratris Theodoricide Farmiseordinisfratrutn predica­
torum convent. Lewerdensia provinciae frisii occidentali quem si bi comparavit in conventu 
sororum in Westroya quum erat ibidem cappellanus." 

758 Hildegaersberch, Willem van, Gedichten. Uitgeg. d. W. Bisschop en E. Verwijs. 's-Grav. 
1870. Out ot print. 7.20 

759 - Van den Sacramente van Amsterdam. M. aanteek. d. P. Leenderbl Wz. Sneek, 1845. 
1.-

760 Hildibraht u. Hadhubraht. Das Bruchstück eines altdeutschen Sagenliedes .... wieder 
hergestellt und erläut. von C. Wilbrandt. Rostock, 1846. 2.25 

761 - Ueber das Hildebrandslied. Berlin, 1833. 4to. (Akad.). 2.-
762 Hili, G., Women in English life from mediaeval to modern times. London, 1896. 2 vols. 

W. 2 portr. cloth. 6.-
763 Histoire de la langue et de la poesie provenl{ales. (Brux. 1845 ?). d. rel. T. a p. (340 pp.). 

3.-
Savante "tude sur I'influence de la langue et de la poesie proven~ales sur l'Espagne et 

I'Italie aux 11e et 12e siec1es. 
764 Historie van de vier vroome ridders genaemd de vier hems-kinderen, Reynout en syne 

broeders. Antw., J. H. Heyliger, (ab 1795). W. woodcuts. 4to. 22.50 
Famous romance of chivalry. See van den Bergh, Volksromans, pp. 12-20, Schotei, Volks­

boeken, II, pp. 18-26. Stamp on titlepage. 
Prices are in Dutch guilders 
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Historie, De, van Doctor Johannes Faustus. U. h. Hgd. ex. nagezien. No pI. (ab. 1810). 
W. woodcuts. 4to. boards. 22.-

See van den Bergh, Volksromans, pp. 148-154. 
- 't Hoort, B. H. van, Das holländische Volksbuch vom Doktor Faust. Haa,g, 1926. 
M. 20 Abb. in Faks. (6.-) 2.10 
Historie, De, van den ouden en den jongen Tobias. Noch de historie van de kloekheyd 
der wednwen Judith .... der·vrouwe Susanna .... van de koninginne Esther. Antw., 
P. J. Rymers, (v. 1775). W. woodcuts. 4to. 22.­

Printed in "caracteres de civiliM". Stamp on titlepage. 
768 Historie, Die, vander goeder vrouwen Griseldis, die een spieghel is gheweest van patien­

ten. Gent, 1849. 

769 

770 

- Dystorie van Saladine. Gent, 1848. 
Reimpression d'un ouvrage, imprime a Audenarde en 1480. 

- Declaratie van der triumphe bewezen den prince van Spaengien Philips, des Keisers 
Chaerles van Oostenrijc zone, binnen der stad van Ghend, 1549. Gent, 1851. 
- Kervyn de Volkaersbeke, Ph., Les bibliophiles flamands. Leur histoire et leurs tra­
vaux. Gand, 1853. Av. 2 portr. 

Tire a 200 exx. seulement. Av. dedicace autographe de I'auteur a J. B. David. 
En 1 vol. d. veau. 32.­

Les premiers trois ouvrages forment les nos 1 a 3 de la 2e serie des" Werken deI' Maatschap-
pij der Vlaemsche bibliophilen". 

Historie, Een schoone, van de geduldige Helena, van Konstantinopolen; een konings 
dochter, die 27 jaren achter land doolde; in groote armoede brood biddende. Amst., 
Koene, 1.830. W. woodcuts. 4to. 10.­
Historie, Een schoone, van Valentyn en Oursson den wilden-man, zoonen van Alexan­
der Keyser van Constantinopelen. Antw., J. H. Heyliger, (ab. 1795). W. woodcuts. 4to. 

22.­
Romance of chivalry. Van Heurck, nr 67. See van den ßergh, Volksl"omans, pp. 6-9. 

Schotei, Volksboeken, II, pp. 30--32. One!. damaged. Stamp Oll titlepage. 
771 Hochstetter, E., Die subjektiven Grundlagen der scholastischen Ethik. Berlin, 1915. 

1.75 
772 HoHmann, A. H., Althochdeutsche Glossen. Gesamm. u. hrag von A. G. Hoffmann. 

Breslau, 1826. Lfg 1. 4to. Pappbd. 3.50 
Alles was erschienen. 

773 Hoffmann von Fallersleben, Verzeichnis der altdeutsehen Hss. der K. K. Hofbibliothek 
zu Wien. Lpz. 1841. HLed. Selten. 8.50 

774 Spenden zur deuts ehen Litteraturgeschichte. Lpz. 1844. 2 Tle. 1 ßd. Pappbd. 7.50 
775 - Uebersicht der mittelniederländ. Dichtung. 2e Ausg. Hannover, 1857. 3.­

Horae Belgicae. I. 
776 - Findlinge. Zur Gesehichtc deutscher Sprache und Dichtung. I.pz. IS60. Bd I. Papp-

M &W 
Alles was erschienen. 

777 Hohe Lied, Das. übers. von Willeram, erklärt von Rilindus und Herrat Aebbissinen zu 
Hohenburg (1147-1196). Hrsg von J. Haupt. Wien, 1864. 1.75 

778 Holland, H., Geschichte der altdeutschen :Pichtkunst in Baycrn. Regensburg, 1862. 
~~ ~-

779 Hollen, Gotschalcus, Praeceptorium novum. Colon., Joh. Guldrnschaeff, 1481. fol. 
HolzLedßd, ßlinddruck. (Ohne Schliessen). 150.-

Hain-Copinger, NI' 8766. Proctor, NI' 1208. 
Sehr schlines Ex. dieses schönen Buches mit bl'eiten Rändel'lI, WOVOll melu'ere unbeschnit­

ten. 
Der Riicken u. ein Teil des vord .. r. Deckels restauriert. 

780 Hoogewerff, G. I., Lo sviluppo delI' Umanesimo in OIanda fino aHa fondazione dell' 
universita di Leida (1575). Roma, 1936. W. 7 reprod. Reprint. 1.25 

781 Hoogstra, S. S., Proza-bewerkingen van het Leven van Alexandcl' den Groote in het 
Middelnederlandsch. 's-Grav. 1898. 8.20 

i82 Horae Belgicae. (Ed.) H. Hoffmann von Fallerslrben. Vratisl., Hannoy. 1836-62. 12 
Bde. Selten. 65.-

I. Romane, Sproken, :Fabeln, etc. 2e Ausg. -H. Nieder!. Volkslieder. 2e Ausg. - III-V. 
Floris ende Blancefloer. - Caerl ende Elegast. - Lantsloot ende die seone Sandrijn. - VI. 
Abele speI en Bottel·nien. - VII-X. Nieder!. Glossare des XIV. und XV. Jahrh. - Altnieder!. 
Sprichwörter, Weihnachtslieder, Marienlieder, Heiligenlieder, Lieder der minnenden Seele, 
VeI'mischte Lieder. - XI. Antwerpener Liederbuch v. J. 1544. - XII. Bruchstücke mittel­
nieder!. Gedichte, nebst Loverkens. 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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783 Horovitz. S .• Die Psychologie bei den jüdischen Religions-Philosophen des Mittelalters 
von Saada bis Maimuni. Breslau, 1898, 1900. 2 Lfgn in 1. Pappbd. 3.50 

Jahresbericht des jüdisch-theolog. Seminars Fraenkel'scher Stiftung. 
784 Hroswitha. Opera. Cur. H. L. Schurzfleischii. Vitemb.1707. M. Portrait. 4to. Led. 28.-
785 - Werke. Hrsg von K. A. Barack. Nürnberg, 1858. 10.­

Die beste Ausgabe des Latein. Textes. 
786 - Comoedias sex. Ed. J. Bendixen. Lubeck, 1862. kl. 8vo. 1.50 
787 HOffer; Maria. Die Reformen in der Abtei Rijnsburg im 15. Jahrhundert. Münster i. W. 

W~. ~M 
Vorrf"formationsgeschichtl. Forschungen. Bd XIII. 

788 Hug. Heinrich. Villinger Chronik, 1495-1533. Hrsg von C. Roder. Tübingen, 1883. 6.50 
Erster Druck. 
BibI. des literar. Vereins. 164. 

789 Hugo von MonHort. mit Abhandl. Z. Geschichte der deutschen Literatur, Sprache und 
Metrik im 14. U. 15. Jahrh. Hrsg von J. E. WackernelI. Innsbruck, 1881. 3.-

Aeltere Tirolische Dichter. 111. 
790 Huizinga ..... Herfsttij der Middeleeuwen. Studie over levens- en gedachtenvormen der 

14e en 15e eeuw in Frankrijk en de Nederlanden. 5e herz. dr. Haarlem, 1941. W. ill. 
bound. 7.15 

791 - Herbst des Mittelalters. Studien über Lebens- und Geistesformen der 14. und 15. 
Jahrh. in Frankreich und in den Niederlanden. A. d. Holländ. München, 1924. M. 14 
Taf. 4.50 

792 - EI otono de la edad media. Estudios S. las formas de la vida y deI espfritu dur. los 
siglos XIV Y XV en Francia y en los Paises Bajos. Trad. p. J. Gaos. Madrid, 1930. 2 
vols. W. 16 pI. 7.50 

793 Hullu .... deo De statuten van het Meester-Geertshuis te Deventer. 's-Grav. 1897. Re-
print. 1.-

794 Huon de Villeneuve. - (Wittert. A.). Lampagie la belle Aye. Roman chevaleresque par 
Huon de Ville Neuve et de Pierrepont, ev@que de Liege (1152-1229). Liege, 1877. 2.50 

795 HuUen. U. von. Aula Dialogus. Lps., V. Schumann, 1518. M. Titel in Holzschnittbor-
düre. 4to. Perg. 24.-

796 - Dialogi. Fortuna. Febris prima. Febris secunda. Trias Romana. Inspicientes. 
(Strassburg, 1520). 4to. Perg. 20.-

797 - Dialogi novi, perquam festivi. Bulla, vel Bullicida. Monitor primus. Monitor secun-
dus. Praedones. O. O. 1521. 4to. Perg. 42.-

Erste Ausgabe. 
798 - UIrichi ab Hutten cum Erasmo Roterod. expostulatio a priore depravatione vindi­

cata iam. Othonis Brunfelsii pro UIricho Hutteno defunctio ad ErasIni Rot. spongiam 
responsio. O. O. (um 1590). M. 2 Portr. kI. 8vo. Perg. 8.­

RsN otizen. a. d. Titelblatt. 
799 - Conciliabulum theologistarum adv. Germaniae, et bonarum literarum studiosos, 

Coloniae celebr. XVI KaIen. Maij (1520) postquam I. Hohenstratus deiectus est ab of­
ficio prioratus, et ab officio inquisitoris. O. O. (1557). 12mo. Grün Mar., Goldschn. 

16.­
Sehr selten. Ist ein Teil der "Dialogi septem" von S. Abydeno. Diese Ausg. des "Concilia­

bulum theologistarum gehört zu den "Epistolae obscurorum virorum" V. J. 1557. 
Siehe U. Ruttenus, Opera, ed. Böcking, Bd IV u. Operum SuppI., Bd 11. 

- Z i e 0 0 k: Epistolae obscurorum virorum. 
800 - Jugenddichtungen, didakt.-biograph. U. satyr.-epigrammat. Inhalts. Übers. U. 

erläut. von E. Münch. 2e Ausg. Schwäb. Hall, 1850. Lwd. 4.50 
801 - (Schubart. L. A.). UIrich von Hutten. Lpz. 1791. M. Portrait. Pappbd. 4.50 
802 - Strauss. D. F .• UIrich von Hütten. Bonn, 1895. HLwd. 1.75 
803 - WeisUnger .... N .• Huttenus delarvatus d.i. Warhaffte Nachricht von dem Authore 

der Epistolarum obscurorum virorum UIrich von Hutten, wobey von dem Streit zw. 
J oh. Reuchlin und J oh. Pfefferkorn, etc. Costantz, 1730. M. Wappen u. 4 Portr. kI. 
8vo. Schweinsied., Blinddruck. 8.50 

804 Hymnen U. Sequenzen. (Hrsg) von F. Wolters. Berlin, 1914. Pappbd. 2.-
Übertragungen a. d. latein. Dichtern der Kirche v. 4.-15. Jahrh. 

805 Hymnen. Die Murbacher. N. d. Hs. hrsg von E. Sievers. Halle, 1874. M. 2 Faks. 1.75 
806 Hymnorum veteris ecclesiae XXVI interpret. theotisca nunc primum ed. J. Grimm. 

Gott. 1830. 4to. 1.75 
Prices are in Dutch guilders 
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807 Hystorie. Die. van die seuen wijse mannen van romen. Bew. d. A. J. Botermans. Haar-
lern, (1898). W. 2 ill. in facs. Out ot print. 12.-

Very fine reimpression in gothic car. of Albrecht Hendriksz from the type foundry En­
schede at Harlem after the only copy known of the editio princeps .by G. Leeu at Gouda of 
1479 in the BibI. Acad. at Göttingen. 

808 - Botermans. A ..... Die hystorie van die seven wijse mannen van romen. Haarlern, 
1898. 5.-

809 In dit boexken leertmen hoemen sal vogelen ende visschen vanghen metten handen, 
ende oock andersins. Ende oock toe wat tijden vanden Jare dat een yegelick vissche tot 
sijnen besten iso (Am Schluss:) Reesz, Derick Wijlicks van Santen, 1584. 16 SS. kI. 
8vo. Mar., Goldschn. 190.-

Interessantes u. amusantes Büchlein über Vogel-. u. Fischfang. 
Ausserordentlich seltenes niederländ. Werk in einer deut­

s ehe n S t a d t g e d I' U c k t. 
Das einzig bekannte Ex. eines Antwerp. Druckes um 150l galt in einer Auktion d. J. 1933 

f: 9001-1-'. 
Siehe über dieses Werk, das erste niederländ. übel' dieses Thema: Het Boek, Bd 22. 
Unser Ex. ist das einzig bekannte der Ausgabe Reesz, 1584. 

810 Indagine ..... Chiromantia, physiognomia, .... periaxiomata, de faciebus signorum, 
.... astrologia naturalis, complexionum noticia iuxta dominium planetarum. Argent., 
J. Schott, 1531. M. Portrait des Autors von H. Baldung a. d. Titel, zahlr. Holzschn. im 
Text u. schönem Wappen am Schluss. foI. Led. 160.-

Ein Werk übel' Chiromantik, Physiognomik, Astrologie u.a. okkulten Wissenschaften, 
speziell m. Bezug auf der Medizin, iIIustr. m. merkwürd. Holzschnitten. Der Autor, J ohann 
von Hagen, ein Gelehrter u. Anhänger der Reformation, war einer der berühmtesten Astrolo­
gen, Physiognomen u.s. w. der Zeit. Seine Bücher standen auf dem Index. Siehe Muthel', 
Bücherillustration, NI' 1401 u. 1510. 

811 Innocentius IV. Apparatus super V libros Decretalium. Argentina, (H. Eggesteyn), 
1478. 466 BI. (inkI. die 3 weissen BI..l, 59 u. 466). gr. foI. Holzbd m. SchweinsIed., 
Blinddruck. (Das Leder der Schliessen repariert). 1200.­

Hain-Copinger, Nr 9191. Proctor, Nr 267. B. M. Cat. I 69. 
Sehr schönes Ex. mit sehr breiten Rändern in prächtigem Einband a. d. Zeit. Nur eine 

sehr kleine weisse Ecke des letzt,en BI. leicht restauriert. Rinige Randnotizen n. Paginierung 
in alter Hs. 

Das Repertorium von Ubaldus ist am Ende des Bandes gebunden. (Siehe Hain). 
812 (Institoris. H.). et ... Sprenger. Malleus maleficarum. Venetiis, A. Bertanus, 1576. sm. 

8vo. vellum. 22.50 
"Dieses Buch ist die Grundlage der seitdem übel' hand nehmenden Hexenprozesse gewor­

den". (Allgern. deutsche Biographie. Bd 25, S. 303). 
813 Interlinearversionen. Deutsche. der Psalmen. Aus einer Windberger Hs. zu München 

(12. Jahrh.) u. einer Hs. zu Trier, hrsg von E. G. Graff. quedlinburg, 1839. 3.-
BibI. der ges. deutschen National-Literatur. 10. 

814 Iter Austriacum. Altdeutsche Gedichte grösstentheils aus österreich. Bibliotheken 
hrsg von Hoffmann von Fallersleben. Breslau, 1837. Pappbd. 3.-

Fundgruhen für Geschichte deutscher Sprache u. Literatur. 11. 
815 "acobus de Clusa. Sermones notabiles et formales de Sanctis. (Blaubeuren, C. Mancz, 

um 1475), 274 BI. foI. Holzband m. SchweinsIed., Blinddruck, m. merkwürd. Schliessen. 
950.­

Hain, Nr 9330. Proctor, Nr 2657. B. M. Cat. II 564. Sehr merkwürd. Ausgabe, gedruckt 
von Conrad Mancz, dem einzigen Drucker in Blaubeuren im 15en Jahrh. Nur wenige Drucke 
von ihm sind hekannt. 

Prächtiges Ex. Nur einige sehr unbedeutende Wurmstiche. Mit Aufschriften der Haupt­
stücke in Hs. a. d. Zeit. 

Laut einer Inschrift a. d. Zeit war dieses Ex. vom Kaplan Johannes Gerung aus Mem­
mingen i. J. 1491 dem Kloster in Buxheim geschenkt. M. BibI. Stempel dieses Klosters a. d. 
ersten BI. 

816 "acquinot. 0 .• L'usaige de l'astrolabe. Av. un traicte de la sphere. Paris, J. Barbe, 1545. 
Av. de nombr. diagrammes. 4to. d. mar. 250.-

Eidition originale, extremement rare. 
817 .. änicke. 0 .• E. Steinmeyer u. W. Wilmans. Altdeutsche Studien. BerIin, 1871. 3.­

Der Ritter von Staufenberg. - Das jüngere Gedicht vom Riesen Sigenot. - Zur Ge­
schiehte des Eckenliedes. 

818 "ansen des Eninkel. Bruchstücke aus J's gereimter Weltchronik. Rrsg von K. Roth. 
München, 1854. 1.50 

819 oIean de Condi. - Scheler. A .• Notice litter. sur Jean de Conde, trouvere beIge. Brux. 
1863. 1.25 

~[art. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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820 dirlczek, o. L., Deutsche Heldensagen. Strassburg, 1898. Bd 1. HLwd. 6.-
Alles was erscbienen. 

821 dohannes Saresberienses, Opera omnia. Accur. J.-P. Migne. Paris. 1900. 10.-
822 - Policraticus, s. de nugis curialium, et vestigiis pilosophorum. L. B., Plantyn, 1595. 

sm. 8vo. calf. 18.-
The principal work by J ohn of Salisbnry, humanist of the 12th century, bishop of Chartres, 

etc. It is a sort of encyclopaedia. The first edition was publ. at Brussels in 1480. 
823 - Demimuid, L'abM Jean de Salisbury. Paris, 1873. 3.50 
824 dohannes Scotus Erigena, De divisione naturae 11. V. Ed. rec. ace. XIII auctoris hymni 

ad Cax. Oalvum ex palimpsestis Angeli Maii. Münster, 1838. 9.-
825 Buchwald, G., Der Logosbegriff des Johannes Scotus Erigena. Lpz. 1884. 1.50 
826 - Christlieb, Th., Leben u. Lehre des Johannes Scotus Erigena. Gotha, 1860. Pappbd. 

7.60 
827 - Huber, .I., Johannes Scotus Erigena. Beitrag z. Geschicht.e der Philosophie u. 

Theologie im Mittelalter. München, 1861. 6.-
828 - doanne Scoto Erigena, De, commeiltatio. Bonn, 1846. 3.50 
829 - Kaulich, W., Das speculative System des Johannes Scotns Erigena. Prag, 1860. 

4to. 8onderabdr. 1. 75 
830 - Noack, L., Johannes Scotus Erigena. Lpz. 1876. 3.-
831 - Staudenmaier, F. A., Johannes Scotus Erigena und die Wissenschaft seiner Zeit. 

Frankfurt a. M. 1834. Bd 1. Pappbd. 6.50 
Alles was erschienen. 

832 - - Lehre des Johannes Scotus Erigena über das menschliche Erkennen. Freiburg, 
1840. 1.50 

Zeitschr. f. Theologie. UI, 1. 
833 dohannes Valensis, Summa de regimine vite humane seu margarita doctorum ad omne 

propositum prout patet in t.abula. Lugd., s. nom. d'imprimeur, 1511. peau de truie 
estamp. 12.50 

Legerement tacbe d'eau. 
834 domsvikingasaga. - Krijn, S. A., De Jomsvikingasaga. Leiden, 1914. 3.-
835 dourdain, A. L. M. M., Recherches critiques sur l'age et l'origine des traductions latines 

d' Aristote, et sur des commentaires grecs ou arabes, employes par les docteurs scholas­
tiques. Paris, 1819. d. veau. Tres rare. 20.-

836 - Forschungen über Alter und Ursprung der latein. Übersetz. des Aristoteles u. über 
griech. u. latein. von den Scholastikern benutzte Commentare. A. d. Franz. Halle, 
1831. 7.50 

837 duvenalis, .I., Opus .... nunc autem a viro bene docto reeogn. Venet., G. de Reisconi-
bus, 1615. W. woodcuts. fol. vellum. 15.-

Titlepage and some 11. slightly browned. 

838 - (Satyrae). Oum Ant. Mancinelli explanatione. (A la tin:) Paris., J. Badius Ascen­
sius, 1506 (a la fin de la prä: 1506). 4to. ais en bois, dos recouv. de peau de truie 
estamp., av. fermoir. 60.­

Rellouard, Josse Badius Ascencius, t. II, p. 538. Premiere edition par Josse Bade, qu'i1 fit 
pour les f1amands Joan. Meganc, Joan. Waterloose et Jodoe. Horenweghe. 

Bel ex. av. quelques ternoins. Quelques pp. av. des allllotat. en ms. contempor. 
839 - Idem. Ab Ant. Macinello, expositae c. Jod. Badii Ascensii explanatione. (Lugd.), 

pour S. Vincent, 1523. Av. de jolies figg. s. bois. 4to. veau, dos orne. 36.-
Renouard, Josse Badius Ascensius, H, p. 542. Edition extrememeIlt. r,ue. 
Qq. ff. leger. tacMs. 

840 Kaert, De, vander zee van Jan Seuerszoon (1532). Uitgeg. d. J. Knudsen. Kobenh.1914. 
W. facs. (5.25) 2.50 

Reprint of the oldpst dutch "Ieeskaart" after the only copy known in the Royal Library 
at Brussels. 

841 Kaiserchronik. - Keiser u. tier Kunige buch, Der, oder die s.g. Kaiserchronik. Gedicht 
des 12. Jahrh. Hrsg von H. F. Massmann. Quedlinburg, 1849-54. 3 Bde. HLed. 22.­

BibI. der ges. deutschen National-Literatur. IV. 
842 - n. d. ältesten Hs. des Stiftes Vorau aufgefunden m. Einleit., Anmerk., etc. von J. 

Diemer. 1. Urtext. Wien, 1849. HLed. 6.-
Alles was erschienen. 

843 - Bruchstücke a. d. Kaiserchronik u. dem jüngern Titure1. Hrsg von K. Roth. Lands-
hut, 1843. Pappbd. 2.25 

844 Kalbeneh, .I., Gebrauch und Miszbrauch geistiger Getränke oder Wein und Branntwein 
im Mittelalter u. in unserer Zeit. Diekirch, 1854. 2 Bde. Lwd. 5.-

Prices are in Dutch guilders 
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845 Kalewala, das Nat.ional-Epos der Finnen, n. d. 2en Ausg. ins Deutsche übertr. von A. 
Schiefner. Helsingfors, 1852. Lwd. 3.50 

Erste deutsche Ausgabe. 
846 - Idern. München, 1914. 5.-
847 Kalevala. Epopee nationale de la Finlande. D'apres la trad. de Leonzon-le-Duc par Ch. 

Guyot. 4e M. Paris, (v. 1930). Av. ornernentat. 2.50 
848 - Idern. Trad. de l'idiorne orig., av. etudeR histor., philolog. etc. p. L. Leonzon-

Je-Duc.!. L'Epopee. Paris, 1868. 3.50 
Tout ce qui a paru. 

848a Kalevala. Heldendicht der Finnen. Bew. d. J. H. Eekhout. Nijkerk, 1939. 
and ill. cloth. 

849 Kalff, G., Het lied in de middeleeuwen. Leiden, 1883. hfcloth. Out of print. 
Thc dutch song in thc middle-ages. 

W. pI. 
6.80 
Sold 

850 Kanne, d. A., Erste Urkunden der Geschichte oder allgern. Mythologie. Baireuth, 1808. 
HLed. 7.50 

851 Karajan, Th. G., Frühlingsgabe für Freunde älterer Literatur. Wien, 1839. Pappbd. 8.­
Walter, Bruchstücke eines bis jetzt unbekannten deutschen Gedichtes a. d. 13. Jahrh. -

Mittelenglische Balladen. - HiRtor. Volkslied 1597. - Legendum Visio Philiberti. 
852 Karls des .rossen Reise nach .Jerusalem u. ConstantinopeI. Altfranzös. Heldendicht 

hrsg. von E. P. Koschurtz. 2e verm. Auf I. Heilbronn, 1883. 2.-
Altfranzös. Bibliothek. Nr 2. 

853 Kelle, d., Die S. Gallel' deutschen Schriften u. Notker Labeo. München, 1888. M. 6 TaL 
4to. (Akad.). 1.75 

854 - Geschichte der deutschen Litteratur von der ältesten Zeit b. z. Mitte des 13. Jahrh. 
Berlin, 1892, 96. 2 Bde. Lwd. Vergriffen. 10.-

855 Kemp, P. H. van der, De opvatting der geestelijke heerschappij in de middeleeuwen. 
Ratavia, 1887. Reprint. 1.-

856 Kercken van Rome, Seven. Itern in dit boexken sijn begrepen die figuren vanden seuen 
kercken van Romen daermen die stacien hout vanderr aflaten der broederschap vander 
preeker oorden van harlem .... (At the end:) Gheprent tot Vtrecht bi mi lan berntsen 
(1526 or earlier). 8 pp. goth. car. sign. A. W. 7. woodcuts. sm. 8vo. hfcalf. (Mod. 
binding). 130.-

Nijhoff-Kronenberg, 111' 1283. This Iittle guide fOT pilgrims to thc seven churches of Rome 
is of the utmost rarity. Only two co pies of the edition of Utrecht are known. 

H57 Ketham, .Johannes de, The Fasciculus medicinae. Facsimile of the first (Venetian) 
edition of 1491 w. introd. by K. Sudhoff. TransI. and adapted by Ch. Singer. Milan, 
1924. W. 13 pI., of which 1 coloured, and the facs. of the reprod. of the ancient ('d. foI. 
hfdoth. 28.-

Monumenta medica under the general edit.orship of K. E. Sigerist. Vol. 1. 

/'l58 Khull, F., Geschichte der altdeutschen Dichtung. Graz, 1886. HLed. 1.25· 
859 Kjellman, H., La deuxii'rne collection Anglo-Normande des rniracles de la Ste Vierge et 

son original latin. Av. les miracles correspondants des mss. fr. 375 et 818 de la BibI. 
Nationale. Uppsala, 1922. 10.50 

"Cette etude .... !'st avant tout une edition de texte; ma tache principale a etol de faire· 
connaitre ce(.t,e coll!'ction anglo-normande.... et de compIeter.. .. les materiaux POUf' 

l'etude du dialecte anglo-normand au 13e siecle. J'ai accompagne les textes fran9ais de leurs. 
originaux lat.ins." (Prei.). 

Arbeten Univ.·bibl., Uppsala, Nr 27. 
860 Kleinpaul, R., DeI' Mord von Konitz u. der Blutaberglaube des Mittelalters. Lpz. 1900. 

M. 14 Abb. 1.-
RB1 Klette, Th., Reitr. z. Geschichte u. Litteratur der italien. Gelehrtenrenaissance. Greifs-

wald, 1888-90. 3 Lfgn. 2.-
862Klosterleben im deutschen Mittelalter nach zeitgenöss. Aufzeichnungen. Hrsg von J. 

Rühler. Lpz. 1921. 1\1. 16 Taf. Orig. Pappbd. 3.50 
863 Koegel, R., Geschichte der deutschen Litteratur b. z. Allsgange des Mittelalters. I: 

b. z. Mitte des llen Jahrh. Strassburg, 1894-97. 3 Rde. 12.-
Alles was erschienen. Vergriffen. 

864 - u. W. Bruckner, Geschichte der Althoch- n. Altniederdeutschen J~iteratur. 2e verm. 
Auf I. Strassburg, 1901. 8onderabdr. 1.25 

865 König, K., Die literarische Ehrenrettung der Frau in Frankreich währen(l der ersten 
Hälfte des 16. Jahrh. Dresden, 1909. 2.-

866 König Rother. Hrsg von H. Rückert. Lpz. 1872. Pappbd. 2.-
Deutsche Dichtungen des Mittelalters. I. 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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867 Konrad von Würzburg, Die goldene Schmiede. Hrsg von W. C. Grimm. Frankfurt a. M. 
1816. Pappbd. 5.-

868 Idem. Berlin, 1840. Pappb(l. 3.75 
869 Otte mit dem Barte. Hrsg von K. A. Hahn. Quedlinburg, 1838. HLed. 3.-

BibI. der ges. deutschen National-Literatur. XIII, 1. 
870 Silvester. (Hrsg) von W. Grimm. Göttingen, 1841. Pappbd. 3.-
871 Engelhard, eine Erzählung. M. Anmerk. von M. Haupt. Lpz. 1844. Pappbd. 2.-
872 Dil' Mähre von der Minne oder die Herzmähre. Hrsg von F. Roth. Frankfurt a. M. 

1846. 1.50 
873 - Der Schwanritter. Hrsg von F. Rath. Frankfurt a. M. 1861. 3.-
874 - Diu halbe Bir, ein Schwank. Hrsg von G. A. Wolff. Erlangen, 1893. Pappbd. 3.25 
875 Kookboek, Het eerste Nederlandsche gedrukte. (Brussel, Thomas van der Noot, c. 

1510). Facs.-uitg. n. h. eenig bekende ex. 's-Grav. 1925. W. ill. (3.60) 2.10 
First printed Dutch cookcry hook. 

876 Koerting, G., Geschichte der Literatur Italiens im Zeitalter der Renaissance. Lpz. 
1878-84. 3 Bde. HLed. 12.-

I. Petrarca. - 11. Boccaccio. - HI, 1. Renaissanceliteratur. 
Alles was erschienen. 

877 Kretzmann, P. E., The liturgical element in the earliest fonns of the medieval drama 
with special reference to the English and German plays. Minneapolis, 1916. 2.50 

Studies in languages. 4. 
878 Kriegk, G. L., Frankfurter Bürgerzwiste u. Zustände im Mittelalter. Frankfurt a. M. 

1862. Lwd. 3.-
879 - Deutsches Bürgerthum im Mittelalter. Nach urkundl. Forschungen u. mit besond. 

Beziehung auf Frankfurt alM. Frankfurt a. M. 1868, 71. 2 Bde. HLwd. 12.-
880 Kronenberg, M. E., Van den ghedinghe tusschen eenen coopman ende eenen iode. 

's-Grav. 1923. W. 3 ill. in facs. Reprint. 1.25 
Study on a dutch unknown fragment (impression of Antwerp ab. 1515 ?), translation of a 

german poem, dealing with the legend which may he considered as the source of Shakespeare's 
Merchant of Venice. 

881 Kronike fan Sassen, De, in Rimen, fan Wedekind went up Albregt fan Brunswyk 1279. 
Hrsg von K. F. A. Scheller. Brunswyk, 1826. Pappbd. 3.50 

882 Kruis, Het Heilige, en de Denensage te Breda. (Uitgeg.) d. L. Wirth. Groningen, 1893. 
1.50 

Bibliotheek middelnederlandsche letterkunde. 
Kudrun. - Z i e: Gudrun. 

883 Kunech Luarin. Nebst Bemerken von L. Ettmüller. Jena, 1829. Pappbd. 3.-
884 Künec Ortnldes Uervart unde TM. Hrsg von L. Ettmüller. Zürich, 1838. Pappbd. 1.50 
885 Kurth, G., La cite de Liege au moyen-äge. Brux. 1910. 3 vol. 8.-
886 Kynewulf. - Dietrich, Fr., Kynewulfi poetae aetas aenigmatum fragmento e Oodice 

Lugdunensi edito. ~Iarburg, 1860. M. 1 Faks. 4to. 1.-
887 Lachmann, K., Auswahl a. d. Hochdeutschen Dichtern des IB. Jahrh. Berlin, 1820. kl. 

8vo. Pappbd. 2.50 
888 - Über Singen und Sagen. Berlin, 1833. 4to. (Akad.). 3.-
889 (La eurne de Ste Pelaye, d. B.), Histoire litteraire des troubadours, conten. leurs vies, 

les extraits de leurs pieces, et plusieurs particularites sur les moeurs, les usages, et 
l'histoire du 12e et du 13e siccle. (Publ. par l'Abbe Milot). Paris, 1774. 3 vol. pet. in-
8vo. vrau ancien, dos dor. Bel ex. 32.-

Rare. 
890 Laien Doctrinil, Der, ein altsassisches gereimtes Sittenbnch. Hrsg von K. F. A. Scheler. 

Brschw. 1825. HLed. 2.-
891 Lais et descorts fran~ais du 13e siecle. Texte et musique. Pub I. p. A. Jeanroy, e.a. Paris, 

1921. Av. 3 pI. de facs. et musique. gr. in-4to. 15.-
Melanges de musicologie critique. 

892 La Marche, Olivier de, EI cavallCl'o determinado. Trad. de lengua Francesca en Castella­
na por H. de Acuiia. Anvers, En l'Oficina Plantiniana, cera la Biuda, y Iuan Moreto, 
1591. Av. gray. sur le titre et 20 gray. s. cuivre dans le texte, attribuees a Pierre vander 
Borght. 4to. veau marbre, dos dore. 185.-

Palau, IV, p. 174. Seconde edition de la traduction espagnole de cet onVl'age celilbre. La 
premiere eclition parut en 1553. 

Lancelot. -- Z i e: Roman van Lancelot. 
Prices are in Dutch guilders 
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893 Lanspergius Carthus., I., Epistolarum ac Euangeliorum dominiealium enarrationes, 
.... Germanum orthodoxorum patrum scnsum referentes. Pars hyemalis. Coloniae, M 
Nouesianus, 1545, HolzLedBd a. d. Zeit, Blinddruck. (Rücken neu). 15.-

894 - Martin, M., Johann Landtsperger. Die unter diesem Namen gehenden Schriften u. 
ihre Verfasser. Augsburg, 1902. 1.75 

J. Lansperger (um) 1490-1539 war Prior des Klosters Vogelsang in der ~ällP von JÜlieh. 

895 Lapi de Castellhovo, Traetatus allegation um .... omnibus jurisprndentiae studiosis 
utilissimus. Lugd., (J. Junta), 1537. peau de truie estamp. 36.-

Dans la meme reli'ltre: l\IATTHAEus DE AFFLlCTIS, De jure prot.holniseos. Lugd., J. Giuncti, 
153fl. (A la fine) Impressum per Benedictum Bonyn. Titre dans une bordure charmante, gra,-. 
s. bois, et marque de l'imprimeur a la fin. 

896 Lapidanus, G., Meditationes in septem psalmos poenitentiae. Lovanii, Henrieus Bar­
sius, 1530. W. printer's mark (NAT. PI. 1,4). - Id., De non timenda morte. Vaenun­
dantur a Bartholomeo Grauio, sub sole aureo. (At the end:) LOllanij, ex offieina Rutgeri 
Reseij, 1533. - In 1 vol. sm. 8vo. ealf. 85.-

Nijhoff-Kronenberg, 111'8. 3362 and 1320. 
T her e e xis ton J y ver y fe w i m p I' e s s ion s b y H e /l I' i c u s Ye k e n­

B t Y I al i a s Bar s i u s (Baers). 
At the end uf thc present volume a dialogue in Jatin verse is iound, entitled: In Commen­

dationem Calcographie Ral'siane Carmen DiaJogicum Mel'uellij. Persone. :\'1eruellius. Caleo­
graphia. See for a description of hirn and his numerous talents: N AT text, vol. H, p. 39, 
pl. I, 4. 

897 La Serre, P. de, La Clytie ou le romant de la cour. Paris, 1640. Ay. front. vel. 7.50 
898 (Lassberg), Ein schoen ll. kurzweilig Gedicht von einem Riesen genannt Sigenot, wie 

der Koenig Dieterichen von Bern überwand, u. in einen Schlangenturm warf, darnach 
aber von dem alten Meister Hildebrand erschlagen, ete. O. O. 1830. Pappbd. 2.50 

899 Lazamon. - Visser, G . .I., Lazamon, an attempt at vindication. Assen, 1935. 3.-
900 Le Bel, dehan, Li ars d'amour, de vertu et de boneurte. Publ. p. J. Petit. Brux. 1867, 

69. 2 vol. Epuise. 7.50 
Fait partie cle Ja Collection des chroniqueurs et trouveres belges. 

901 Leben, Deutsches, im Volkslied um 1530. Hrsg von R. yon Lilieneron. Berlin, (um 
1890). l\f. Musik. Pappbd. 5.-

Deutsche National-Literatur. Bd 13. BibliothekstempeJ a. d. Titel. 

902 Lebens-Beschreibung Herrn Gözens von Berlichingen, zugenannt mit der eisern Hand. 
M. Anmerck. von F. von Steigerwald. Nürnberg, 1731. Perg. 12.-

903 Lebuinus. - Ver Loren, .I. Ph., I.ebuinus en zijne stichting te Deventer gedur. den 
eersten tijd van haar bestaan. Zwolle, 1885. 3.-

[Werken der] Vereen. tot beoei. van Overijss. regt en geschiedenis. 

904 Legenden, Alte deutsche. Gesamm. von R. Benz. Jena, 1920. M. Holzschn. 4to. Pappbd. 
1.75 

905 Legis, G. Th., "\lkuna. Nordische u. Nord-Slawische Mythologie. Lpz. 1831. M. 13 Taf. 
H~~ ~OO 

906 Leitfaden zur Nordischen Altertumskunde. Kopenh. 1837. xl. Abb. 1.25 
907 Leo Hebraeus. - Zimmels, B., Leo Hebraeus, ein jüdischer Philosoph der Renaissance 

(ungefähr 1460-1530). Breslau, 1886. 1.25 
908 Lessabaeus, .I., Hannoniae urbium et nominatiorull1 10COrtllll ac Coenobiortllll, adi. 

aliquot limitauei~ ex Annalibus Anacephalaeosis. Antv., M. Hillenius, 1534. pet. in-
8vo. cart. 28.­

Nijhoff-Kl'onenberg, no. 1345. Ex. av. anuotat. margin. du temps. 

909 Lettere volgari di diversi nobiliss. huomini, in diverse materie. Nuo\'. ristamjJ. Vinegia, 
Aldus, 1554, 56. 2 vols. in 1. snl. 8vo. vellum: 18.-

Contains letters by Castiglione, Fr. Guiciardini, Corneru, Boceacci", Correggio, Lod. 
Dolce, Michel Angelo, P. Aretino, etc. 

Sume I!. slightfy waterstained. 2 11. with inkspots. 

910 Leven van Sinte Christina de wonderbare. In oud-Dietsche rijmen, naer een hs. uit de 
XIVe of XVe eeuw. M. inleid., aanteek. enz. d. J. H. Bormans. Gent, 1850. W. facs. 

6.50 
911 Leuen, Dat, ende die passie, ende verheffinghe vander heyliger maget sinte Kunera die 

in die stadt vii Renen rustcde is, etc. Dit boecxken vercooptmen in die stadt van 
Renen, (e. 1515). Cs-Grav. 1902). W. woodcuts. 4to. boards. 8.50 

This facs. reprod. is printed in a limited nu mb er and out of print. Of the original oIlly one 
copy is known, which is in a library at The Hague. 

Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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912 Leven, Het, van de maegd Maria. Tot hel gebruyk der jonkheyd. Antw., J. N. Vuick, 
(v. 1795). Av. grav. s. bois. 4to. 7.50 

Ecritures sur le titre. 
913 Libri tres 'rWV O(v'r~x~!Lev(i)v, id est, contrapositorum s.contrariorum in speciem utriusque 

testamenti locorum, licet re ipsa adeo nihil differentium, ut maxime concordent, iam 
recens inter vetustissimos codices reperti. Ap. S. Coloniam, 1532. :VI. Titel in Holz­
schnittbordüre. k!. 8vo. 20.-

Der Inhalt dieses seltenen Büchleins besteht aus Fragen u. Antworten. Aus dem Titel des 
ersten Buches sieht man, dasz der Author nicht bekannt ist. 

Ex. a. d. Bibliothek W. A. Copinger. 

914 LiebeschOtz, H., Fulgentius Metaforalis. Beitrag z. Geschichte der antiken Mythologie 
im Mittelalter. BerIin, 1926. M. 32 Taf. 3.-

Studien der Bibliothek Warburg. IV. 
915 Liedeken van Here Halewine, Dat. 's-Grav. 1903. Series of 27 superb coloured litho­

graphs by Henricus, iIIustr. this popular song of the middle ages. fo!. In leaves. (125.-) 
42.-

One uf the 30 copies on Japan. ., 
916 Lieder, Drei altschottische, in Original u. Ubers. aU8 zwei neuen Sammlungen. (Hrsg) 

von W. C. Grimm. Heidelberg, 1813. 3.-
917 Liederbuch, Antwerpener, v. J. 1544. N. d. einzigen noch vorhand. Ex. hrsg. von Hoff-

mann von Fallersleben. Hannover, 1855. Pappbd. 12.-
Horae Belgicae. XI. Vergriffen u. selten. 

918 Liederdichter, Deutsche, des 12.-14. Jahrh. Eine Auswahl von K. Bartsch. Lpz. 1864. 
Pappbd. 2.50 

919 Liederhandschrift, Die Haager. Faksimile des Originals mit Einleitung u. Transskrip­
tion. Hrsg von E. F. Kossmann. Haag, 1940. 2 Bde, wovon 1 m. 166 SS. Faksimile. kl. 
fo!. In 1 Mappe. 44.10 

Die "Haager Liederhandschrift" ist eine Pergamenthandschrift, welche schon in der 
Frühzeit der Germanistik auftaucht. Sie enthält 115 Lieder a. d. Wende des 14./15. Jahrh. 

920 Lilieneron, R. von, Über den Inhalt der allgern. Bildung in der Zeit der Scholastik. 
München, 1876. 2.-

921 - u. K. Müllenhoff, Zur Runenlehre. Zwei Abhand!. Halle, 1852. 8onderabdr. 1.25 
922 Livre des rnestiers, Le, de Bruges et ses derives. Quatre anciens manuels de conversation 

pub!. par J. Gessler. Bruges, 1931. 6 vo!. 10.50 
Ceite publication comprend outre une introd. explicat. en neerland. et en fran9ais, les 

textes de qual,re manuels de conversation, sav.: 
ro. Le livre des mestiers. De bouc vanden ambachten. Ms. fran9ais-flamand de ± 1349 

(perdu). - 2°. Gesprächbüchlein. Romanisch und flämisch. D'aprcs le seul ms. de ± 1420 
(I'original, perdu, 1360-1377). - 3°. Dialogues en fran9ais et anglais, imprime a Westminster 
± 1483 par William Caxton. - 4°. Vocabulaer (walIon et f1amand), imprime a Anvers avant 
1501 par Roland van den Dorpe. 

Ceux sous 1° et 2° ne sont imprimes que dans le 1ge siecle (11 peu pres introuvables), celui 
sous 4° est reimprime iei pour la Ire fois. D~s originaux sous 3° et -10 respectivement 3 et nll 
seul ex. sont connus. 

923 LOfzangen ter eere van keizer Maximiliaan en zijn kleinzoon Karel den Vijfde. Met hout­
sneden en muziek van G. en B. de Opitiis. Antw., Jan de Gheet, 1515. 's-Grav. 1925. 
fol. cart. 15.75 

Reproduction d'un livre egalement interessant que rare. L'ouvrage fnt compose comme 
souvenir a l'entree de CharIes V a Anvers le 3 Mvr. 1515. 

924 

925 

926 

I1 contient ontre les 6 beiles gray. s. bois e.a. une belle vue sur Am-ers, 13 pp. de musique 
notpe, dont I'organiste Ben. de Opitiis etait Je eompositeur. lJe l'original on ne connait que 
deux eXK. 

Pas dans le commerce et tire a tres petit nombre. 
LOhengrin, ein altteutsches Gedicht. N. d. Abschrift des Vatican. Ms. von F. Gloekle. 
Hrsg von J. GÖrres. Heidelberg, 1813. Pappbd. 6.­
- Idem. Z. erstenmale kritisch hrsg von H. Rückert. Quedlinburg, 1858. HLwd. 

7.50 
BibI. der ges. deutschen National-Litsratnr. 36. 

Lornbardus, Petrus, Liber IV Sententiarum. Fine ms. of the 13th century on vellum. 72 
n. in 2 col. The first page is adorned with a large initial in gold and in colours, the others 
contain numero fine ornamented initials in red and blue. sm. fol. calf, back gilt. 600.-

Fine manuscript, weil preserved and with large margins, of this famous work by the 
"magister sententiarum" (t 1164) which during several centuries was the most practiced 
mannal of scholastic philosophy and in the course of the middle ages found many commenta­
tOrR. The 4th book only. 

Prices are in Dutch guilders 
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The val. begins with 2 ll. on vellum, covered with anno tat. in ms. Accord. to ms. notice on 
the fly-leaf this ms. belonged to the collection Serrure. It. was not mentioned in the sale­
catalogue of his library. 

927 Looy van der Leeuw, A. E. C. van der, Geschiedenis van het natuurgevoel in de middel­
eeuwsche Nederlanden. Utrecht, 1910. W. 12 pI., reprod. ancient paintings. sm. 4to. 

3.50 
Utr. bijdr. voor letterk. en geschied. lV. 

928 Losbuch. Ein scherzhaftes Wahrsagebuch gedruckt von Martin Flach in Basel um 1485. 
N. d. einzig bekannten Ex. der Preuss. Staats bibliothek in Berlin. Mit Geleitwort von 
E. Vouillieme. Berlin, 1923. Pappbd. 3.50 

Faksimiledruck. 
929 Loyola, St. Ignatius, Exercitia spiritulia d. i.: geistliche Übungen. Ingolstatt, 1645. M. 

Front. kl. 8vo. Perg. 3.50 
930 - Idem. Antwerpen, 1693. pet. in-8vo. veI. 3.-
931 Ludolphus de Saxonia, Meditationes vitae Jesu Christi. Argent., (Joh. Grüninger), 1483. 

M. 2 kolor. Initialen u. einer sehr grossen u. schönen illumin. Initiale, w. v. die Verzierun­
gen 3 der 4 Ränder ausfüllen. fol. Holz deckel m. SchweinsIed., Blinddruck, m. Schlies­
sen (w.v. einer fehlt). 325.-

Hain, NI' 10293. Nicht bei Proctor. Das zweite Werk der Presse GrÜninger's. 
Schönes Ex. im Orig. Einband m. 2 weissen BI. am Anfang u. am Schluss. 

932 - Vita Christi Cartuxano. Fue interpret. de la lengua latina en la castellana por A. 
Montesina. Sevilla, J. Cromberger, 1530-51. 4 vols. W. titIes in woodcutborders and 
woodcuts in the text. fol. calf. 450.­

Palau, IV, p. 180. Salva possessed the 1st vol. only. Rar iss im e e d i ti 0 n. 
The dates of the vols oi this copy are: I. 1537; 11. 1530; II!. 1551; IV. 1531. Therefore, 

probably they are from different printers, although absolutely aJike from a typograph. 
point of view. Our copy is complete with the exception of the last leaf of the table oi vol. 
IV, which seems to be missing. It. is very well preserved, excepting the margins oi the" Tabla" 
(the first 8 ll. oi vol. I) and some other 11. oi vol. I, which have been repaired. 

933 Ludwig's des Frommen Kreuzfahrt. Heldengedicht der Belagerung von Akkon am Ende 
des 12. Jahrh. Hrsg von F. H. von der Hagen. Lpz. 1854. 3.75 

934 Mabinogion, Les, du livre rouge de Hergest av. les variantes du livre blanc de Rhyd­
dereh. Trad. du gallois av. introd. et notes p .. T. Loth. Ed. entier. revue et augm. Paris, 
1913. 2 vol. 7.50 

935 - Greiner, W., Owein-Ivain. Neue Beitr. z. Frage n. d. Unabhängigkeit der kymri-
schen Mabinogion von den Romanen Chrestiens. HaUe, 1917. Lfg 1. 2.-

Alles was erschienen. 
936 Machiavelli, N., Tutte le opere, divise in V parti. No pI. 1550. 4to. calf. (Back damaged). 

60.-
First issue of the original edition. There exist Illany reprints with the same date. 

937 Works. (Fr. the ital.). London, 1680. fol. hfcalf. 15.-
938 Idem. London, 1695. fol. calf. 6.-
939 Idem. Transl. bv E. Farneworth. 2d ed. corrected. London, 1775. 4 vols. caIf. . aoo 
940 Oeuvres. Amst., H. I?~sbordes, 1697. 6 vol. pet. in-8vo. vel. 16.-
941 Sänuntliehe Werke. Ubers. von J. Ziegler. Karlsruhe, 1832-41. 8 Bde. Pappbd. 

25.-
Orig. Ausgabe der einzigen deutschen Übersp.tzung. 

942 Opere inedite. Londra (Firenze), 1760. 4to. calf. 6.-
943 Lettere. Cosmopoli, 1769. calf. 3.-
944 Princeps, ex S. Telii Fulginatis trad. emend. Ace. Possevini judicium de Machia-

velli et Bodini scriptis. Francof. 1608. (Bibliothekstempel a. d, Titelblatt). - S . .J. 
Brutus, Vindieiae eontra tyrannos, s. de principis in populum, populique in principem, 
legitima potestate. Franeof. 1608. - In 1 Bd. 12mo. Perg. 12.-

Das zweite Buch wird H. LangQet zugeschrieben. 
945 - Disputationum de republica II. 111. Lugd. Bat. 1649. sm. 8vo. calf. 5.-
946 - Discourses upon the first Decade of T. Livius. Out of the Italian. W. his Prince. 

W. so me marginal animadversions noting and taxing his errors. By E. D. 2d ed. Lon-
don, 1674. W. portrait. caIf. (Binding damaged). 8.50 

947 - Oeuvres politiques. Paris, 1872. 1.-
948 - Artaud, A. F., MachiavelIi, son genie et ses erreurs. Paris, 1833. 2 vol. Av. portrait 

et facs. 7.50 
949 - Brouwers, Abt .J. W., Mengelingen op staat- en letterkundig gebied. I. (Machiavelli 

en het Algem. Handelsblad). Amst. 1869. cart. 1.-
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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950 Machiavelli. N. - Christius. d. F .• De Nicolao Machiavello 11. 111. Halle, 1731. -
D. G. Struben, Commentatio de origine nobilitatis germanicae .... Jena, 1745. - M. 
Schulenburg, De privilegiis et praerogativis nobilium mediatorum in Germania. Frank­
furt a. M. 1749. - In 1 Bd. 4to. Pappbd. 6.-

951 - Ebeling, F. W., Machiavelli's politisches System z. erstenmal dargestellt und bio­
graph., litterar., histor. und kritisch begründet. 2e verm. Auf!. Berlin, 1856. Lwd. 1.75 

952 - Ellinger, G., Die antiken Quellen der Staatslehre Machiavellis. Tübingen, 1888. 3.-
953 - Mundt, Th., Nicolo Machiavelli u. das System der modernen Politik. Berlin, 1861. 

5.-
954 - Star Numan, C., Diatribe in N. Machiavelli opusculum dei principe inscriptum. UItr. 

1833. 2 vols. 3.-
955 - Villari, P., Niccolo Machiavelli u. seine Zeit. Übers. von B. Mangold u. A. Heusler. 

Rudolstadt, 1882-83. 3 Bde. HLwd. 12.50 
956 - - The life and times of Niccolo Machiavelli. Transl. by Linda Villari. London, 

1898. cloth. 5.-
- Z i e 0 0 k n 1'. 1041. 

957 Maere von Sente Annen erzebiscove ci KoIne bi Rini. Hrsg von H. E. Bezzenbergen. 
Quedlinburg, 1848. 2.-

BibI. der deutschen Nat,ional·Literatur. 25. 
958 Maere, Daz, von Vroun Helchen Sünen. A. d. Ravennaschlacht ausgehoben von L. 

Ettmüller. Zürich, 1846. Pappbd. 3.-
959 Maerlant, d. van, Dboeck vanden houte. (M. aanteek. en ne der- en platduitsche woor-

denlijsten), uitgeg. d. J. Tideman. Leiden, 1844. boards. 3.-
Werken der Vereen. der oude Nederl. letterkunde. 

960 - Het leven van Sint-Franciscus. M. inleid., aanteek. en woordenlijst, uitgeg. d. J. 
Tideman. Leiden, 1848. 3 vols. 6.-

Wel'ken der Vereen. der outle Nederl. letterkunde. 
961 - Rijmbijbel. M. aenteek. en glossarium. Uitgeg. d. J. David. Brussel, 1858-61. 4 

tom. 3 vol. Av. facs. 20.-
962 -:- Spiegel historiael. M. de fragmenten der later toegevoegde gedeelten bew. d. Ph. 

Utenbroeke en L. van Velthem. Uitgeg. d. M. de Vries en E. Verwijs. Leiden,. 1859-79. 
4 vols. 4to. boards. 

963 - Vervolg op de Spiegel historiael, nog onuitgegeven, in 1812. Manuscript copy of the 
18th century of ab. 100 pp. fol. boards. 4.50 

964 - Halbertsma. d. H., Aanteek. op het 4e dl. van den Spiegel historiael. M. inleid. en 
indices. Deventer, 1851. hfcalf. 5.75 

965 - Strophische gedichten. Uitgeg. d. E. Verwijs. Groningen, 1879. 2.-
Bibliotheek middelnederlandsche letter kunde. 

966 - Idem. Nieuwe uitg. bew. d. J. Franck en J. Verdam. Groningen, 1898. 4.50 
Bibliotheek middl'lnederlandsche letterkunde. 

967 - Alexanders geesten. Opnieuw uitgeg. d. J oh: Franck. Groningen, 1882. hfcalf. 5.­
Bibliotheek middelnederlandsche letterkunde. 

968 - Episodes uit de Historie van Troyen. N. h. hs. bew. d. J. Verdam. Groningen, 1873. 
boards. Out 01 print. 3.50 

Biblbiotheek middelnederlandsche letterkunde. 
969 - Dit is die istory van Troyen. N. h. 15e eeuwsche hs. van W. y. d. Loe, m. al de 

Middelnederl. fragmentim uitgeg. d. N. de Paus en E. Gailliard. Gent, 1889-92. T. 
I-IV, 1-3. Av. facs. 

Tout ce qui a paru. En partie epuise. 
970 - Roman van Torec. Uitgeg. m. woordenlijst etc. d. J. te Winkel. Leiden, 1875. 4.-
971 - Beers, d. van, Jacob van Maerlant. Gedicht. Gent, 1860. W. 1 pI. 2.50 
972 - Bouwman, H., Verklarende en tekstcritische aanteek. op Maerlant's "Historie van 

der Grale" en "Merlijnsboek". Groningen, 1905. 6.-
973 - Harderwyk, I. van, Verslag van een hs. bevatt. Jacob van Maerlants Nederduitsche 

prozaische bybelvertaling. 's-Grav. 1831. 1.-
974 - Serrure, C. A., Jacob van Maerlant en zijne werken. Gent, 1861. 1.25 
975 - Versnaijen, K., Jacob van Maerlant en zijne werken. Gent, 1861. hfcloth. 3.-
976 - Willems, d. F., Mengelingen van histor.-vaderlandschen inhoud. Antw. 1827-30. 

Av. pI., dont 1 represent. I'Escaut du Wielingen jusqu'a Rupelmonde etfacs. d. veau. 
7.50 

Contie .. ·t e.a .. Gedichten van Jacob van Maerlant. 
977 - Winkel, d. te, Maerlant's werken beschouwd als spiegel van de 13e eeuw. 2e dr. 

Gent, 1892. Out 01 print. 9.-
Prices are in Dutch guilders 
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978 Mlhrleln u. Liedlein, Altrheinllndische, grosse u. kleine, hübsche u. reine, zarte u. 
feine. Coblenz, 1843. kl. 8vo. 2.50 

979 Maillard, 0., Histoire de la passion de Jesus-Christ, composee en 1490. Publ. av. notice 
sur l'auteur, des notes, etc. p. G. Peignot. Paris, 1828. Av. front. d. mal'. rouge, tIlte 
~~ ~W 

Collection des anciens monuments de l'histoire et de la langue fran~oise. No. 4. 
fl80 Maimon, M .... , Acht Abschnitte. Theologisch-moralisch-psycholog. Abhandlung. A. d. 

Arab. Brschw. 1824. 5.-
U81 - Ethik oder Schemonah Perakim. übers. von S. Falkenheim. Königsberg, 1832. 

Pappbd. 24.-
Einzige deutsche Übersetzung. SeIten. 

!)82 - Regimen Sanitatis für den Sultan el-Malik al-Afdhal. Faksimile der Ausgabe Florenz 
.... (um 1477). Mit Vorwort von A. Freimann. Heidelberg, 1931. 3.50 

983 AI-Makkari, Analectes sur l'histoire et la litteratme des Arabes d'Espagm>. Publ. par 
R. Dozy, G. Dugat, L. Krehl et W. Wright. Leide, 1855,61. 2 vol. 4to. toile. 185.-­

Extrilmement rare. 
H84 Mannhardt, W., Die Götter der deutschen u. nordischen Völker. Berlin, 1860. )L Holz-

schnitten. HLed. 6.-
Die Gött,erwelt. Bd I. 

H85 - Roggenwolf u. Roggenhund. Beitrag z. german. Sittenkunde. Danzig, Hl65. 1.75 
H86 Manuel, H. R., Das Weinspiel. Fastnachtspiel. Hrsg von Th. Odinga. - Luther, Ein 

Urteil der Theologen zu Paris über die Lehre Luthers. Ein Gegenurteil (1521). Hrsg von 
N. Müller. - Eramsus Alberus, Fabeln. Abdruck der- Ausg. von 1550 hrsg von W. 
Braune. - H. M. Moscherosch, Insomnes cura parentum. Abdruck der prsten Ausg. 
(1643) hrsg von L. Pariser. - Halle, 1892-93. 4 Bde in 1. Lwd. 5.5(} 

Neudrucke deutscher Literaturwerke des 15. u. 16. Jahrh. 
987 Manuscripten, BeschriJvingen van. - Oatalogue of important illuminated manuscriptt> 

and the Evesham Psalter (13th cent.). London, Sotheby & Co., 1936. W. coloUl'pd front. 
~~~ ~ 

987a - Oatalogue des manuscrits de la Bibliotheque Royale de la Beglique par J. van 
den Gheyn S. J. e.a. Brux. 1901-36. 12 vol. 70.-

988 - Oatalogue of The Luttrell Psalter and Thc Redford Horae, belonging to the WeId 
family, and of nine very fine illuminatcd mss., thc property of G. Holford. Sold by 
Sotheby and Co. London, 1929. W. 25 pI., 2 of which in colours. 4to. 2.50 

989 - Delandine, A. F., Manuscrits de la bibliotheque de Lyon, ou notices sur leur an­
ciennete, leurs auteurs, le caractere de leur ecriture, l'indication de ceux a qui ils appar­
tinrent, etc. Paris, 1812. 3 vol. d. veau. 24.­

Description exacte et etendue de la grande collection de mss. de Ia bibliotMque de Lyon. 
990 - Delaporte, V., Les manuscrits enlumines de la bibliotMque de Chartres. Chartres, 

1929. Av. 24 pI. _ 6.-
U91 - Festschrift z. 23. Versammlung deutscher Bibliothekare in Dortmund. Hrsg von 

E. Schulz. Lpz. 1927. M. Tal. 4to. Lwd. 6.50 
W. 1'. d. lJriele, Eine Bibelhandschrift des 13. Jahrh. in der Dortmunder Stadtbibliothek. -

W. Blase, Kunstfragen bei GriIlparzer u. den Romantikern. - E. 8ehulz, Immermanu's 
Briefe an Ferdinand GesseJ·t,. - H. Woelbing, Die Zeitschriften Pestalozzis. - etc. 

992 - Feugen, G., Foto's yan lIIiddelnederlandsche geestelijke handschriften. M. voorw. 
van '1'. Hrandsma. Nijmegen, 1938. 93 hectographed pp. W. 1 pi. fol. 2.50 

CataIoglle of the commencements of 58 for the greater part middledutch }'eJigious mss. in 
Dutch and foreign libraries, comprising togo about 700 works of more or less importance, the 
photographical reproductions of which are to be found in the collection of "Huize Carmel", 
Nijmegen. 

993 - Flou, K. de, en E. Gailliard, Beschrijving van middelnederlandsche e.a. handschrif-
ten in Engeland bewaard. 1e-3e Verslag. Gent, 1895-97. 3 vols. 8.50 

994 - (Kilund, Kr.), Katalog over den Arnamagnaeanske Händskriftsamling. Koben-
havn, 1889, 94. 2 vols. W. portrait. hfmor. 30.-

995 - - Katalog over de Oldnorsk-Islandske Händskrifter i de Store Kongel. Bibliotek 
og i Universitetsbiblioteket samt den Arnamagnaeanske Samlings tilvaekst 1894-99. 
Kobenhavn, 1900. hfmor. 15.-

996 - Keller, A., Altdeutsche Handschriften. Tübingen, 1864. 1.25 
997 - Leroquais, V., Les livres d'heures manuscrits de la Bibliotheque National.,. Paris, 

1927. 3 vol., dont 2 de texte et 1 de 130 planches. 4to. (100.-) 60.-
Mart. Nijhoff, The Hague. - Cat. No. 645 
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~98 Manuscripten, Beschrijvingen van. - Lettres autographes et manuscrits de la coller­
tion Henri de Rothschild. 1. Moyen äge, XVle siecle. Textes pubI. et annot. p. R. 
Gaucheron. Paris, 1924. Av. 33 facs. gr. in-4to. 24.­

Tire a 250p,xx. 

999 - Mangeart, ... , Catalogue descriptif et raisonn6 des manuscrits de la bibliothi'que de 
Valenciennes. Paris, 1860. Fort vol. d. veau. Rare. 16.-

1000 - Swarzenski, G., u. R. Schilling, Die illuminierten Handschriften u. Einzelminiatu­
ren des Mittelalters und der Renaissance in Frankfurter Besitz. Frankfurt a. M. 1929. 
M. 85 Taf., w.v. 5 kolor. 4to. 38.-

1001 - Tiele, P. A., Catalogus codicnm mss. Biblioth. Univers. Rheno Trajectinae. UItr. 
1887, 190~. 2 vols. 12.50 

1002 - Verzeichnis, Beschreibendes, der illuminierten Handschriften in Österreich. Hrsg 
von F. Wickhoff und M. Dvorak. Lpz. 1905-17. 7 Bde. :\1. 82 Taf. u. 889 Abb. 

I. Tiro!. Von H .. J. Hermann. - 11. Salzhurg. Von H. Tietze. - IU. Kärnten. Von R. 
Eisler. - IV. Rteiermark. Von P. Buber!. 1. Die Stiftsbibliothek zu Admont und Vorau. -
V. Die l{ossiana in Wien-Lainz. Von H. Tietze. - VI. Dalmatien. Von H. Folnesics. -
VII. Die oestel'1'eich. Küstenlande, in Istrien und in der Rtadt Trie't. Von H. Folnesics. 

Fortsetzung: 
- Bd VIII: Die illuminierten Handschriften u. Inkunabelen der Nationalbibliothek 
in Wien. Von H. J. Hermann. Lpz. 1923-37. Bd. I-III, IV, 1, V-VII, 1, 2.13 Bde. 
M. 611 Taf. u. 531 Abb. Zus. 20 Bde. gr. 4to. Orig. Lwd. 1200.­

Alles waS erschienen. Rehr selten. 
1003 - Vreese, W. de, Een Noordnederlandsch handschrift met "verlichterien" uit het 

midden van de 15de eeuw. "De meester met het stompje". 's-Grav. 1922. W. 11 re­
prod. after an illuminated ms. on 7 pI. Reprint. 2.40 

1004 - Wegener, H., Beschreibende Verzeichnisse der Miniaturen-Handschriften der 
preussischen Staatsbibliothek zu Berlin. Bd V. Die deutschen Hss. bis 1500. Lpz. 
1928. M. 6 kolor. Taf. u.157 Abb. 4to. Lwd. (78.-) 50.-

1005 Marienlegenden. Dichtungen des 13. Jahrh. m. erläut. Sach- und Wort-Erklärungen. 
Wien, 1863. Lwd. 2.50 

1006 Marienminne. In Dichtungen von Werinher von Tegernsee, Gottfried von Strassburg, 
Konrad von Würzburg. Z. ersten Male in neudeutscher Uebertr. Münster, 1858. 2.-

1007 Maronis, F. de, Sermones de tempore. (Brux., Fratres vitae communis, c. 1484). 
330 ll. fol. stamped calf on oaken boards, with clasps. (Back slightly damaged at top). 

3650.-
Hain-Copinger, Il1'. 10529. Camp bell, nr. 1215. Hain gives 328 leaves only not mentioning 

the first and last blank leaf. Our copy has the first hlank leaf with the following contempor­
ary inscription: "Hic liber est monasterii sanctae Elizabeth in Runbach .... 1490". Without 
t,he last blank leaf. 

A f i n e, t a 11 a n rl unp l' e s s e d cop y i n i t s 0 l' i g i Il alb i n d i n g. L i k e 
all l5th century impressions of Brussels of the greatcst 
l' a l' i t y. As far as I can trace, no incunable, printed in Brussels, was offered for sale since 
many years. 

1008 Martinus Poblacion, ... , De usu astrolabi compendium. Paris., J. Barbaeus, 1546. W. 
wooacuts from the work of Stofler. sm. 8vo. hfcalf. (Mod. binding). 42.-

1009 Mary of Nimmegen. Facsimile reproduction of the wpy of the English version in thc 
Huntington Library. W. introd. by H. M. Ayres and A. J. Barnouw. Cambridge, 
Mass. 1932. W. 40 pp. of facs. cloth. 7.50 

This prose romance, originally printed at Antwerp by .J an van Doesborch ab. 1518-19, 
and rcproduced here from the unique copy, is the only extant version in prose of a well­
known legend. Mary of Nimmegen may be called a female Faustus. See fol' the play the 
following nr. 

1010 Mary of Nimmegen, A marvelous history of. Fr. thc Middle Dutch by H. M. Ayres. W. 
introd. by A. J. llarnouw. The Hague, 1924. sm. 4to. boards. 2.-

Thc Dutch library. IU. 

lOll Mechtild (von Hackeborn), Das Buch der geistlichen Gnaden u. Offenbahrungen. 
Mölln, 1657. kl. 8vo. Perg. 25.-

1012 Melanges offerts par ses amis et ses eleves a Gustave Lanson. Paris, 1922. Epuise. 
12.50 

Contient e.a .. G. Cohen, Le livre de scime du Mystere de la Passion, joue a Mons en 1501.­
M. Wilmotle, Une source latine de la Chanson de Roland. - P. Laumonier, Ronsard poete 
petrarquiste avant 1550. - J. Bedier, Pascal et, Salomon de Tultie. - F. Strowski, Pascal 
et la machine a calculer. - E. Maynial, La genese d'un episode de "Madame Bovary." -
etc. 

Prices are in Dutch guilders 
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LIVRES ANCIENS ET MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUES 

CHEZ 

MARTINUS NIJHOFF 
LA HA YE, LANGE VOORHOUT 9 

ADRESSE TELEGR.:, BOOKS 

Quelques sousdivisions : Afrika - Baltiea - China - Frankrijk - Gravures van bele­
geringen en veldslagen - Grieksehe en Romeinsehe kunst, beschaving, enz. -Italil - ,Japan 
- Kroatii!, Dalmatil, Slavonii, Servil, enz. - Maritieme gesc:hiedenis, enz. - Militaria. 

Astronomie en zeevaartkunde 

1 Bailly, Histoire de l'astronomie ancienne, depuis son origine jusqu'a l'etablissement de 
l'ecole d' Alexandrie. 2e ed. Paris, 1781. - Id., Histoire de l'astronomie moderne depuis 
la fondation de l'ecole d'Alexandrie jusqu'a 1730. Nouv. M. Paris, 1785. 3 vol. - Ens. 
4 vol. 4to. veau, dos dor. 36.-

Ouvrage estirne. 

2 Berthoud, F., Essai sur l'horlogerie, Tel. a l'usage civil, a l'astronomie et a Ia navigation. 
Paris, 1763. 2 vol. Av. 38 pI. 4to. veau marbre. 36.-

3 Cortes, M., Breve compendio de la sphera y de la arte de navegar, con nuevos instru­
mentos, exemplificado con muy subtiles demonstraciones. Sevilla, A. Alvarez,1556. 
98 H. W. titlepage in red and black, w. large woodcut, a woodcut on the VO of the title­
page represent. the author and his coats of arms and several woodcuts in the text. sm. 
fol. hfveHum. 950.-

Palau II, 314. Not in Escudero, Tipografia hispalense. Madrid, 1894. Se co nd edition of this 
farnous book, absolutely alike, but even scarcer then the first edition of 1551. Cortes is be­
lieved to have been the first who coordinated the rules of navigation (see Salva, no. 3784). 

This is the 0 r i gin al iss u e wi'thout the revolving diagrarns. They either do not exist 
for this edition or were published later, the centers of the woodcut figures being a b s 0-

I u tel y intact. 
On p. 67 a full-page rnap (in two divisions) represent. the West coast of EUl'ope and Africa, 

and "Nuevo :vIundo". 

4 Graffenriedt, H. R. von, Compendium sciotericorum, d.i.: Beschreib. der Sonnen-Uhren 
wie die mit unverzucktem Circkel, mit sampt den zwölff himmelischen zeichen und 
zu Nacht dienende Mond-Uhrlein sollen auffgerissen werden. Bern, J. Stuber, 1629. 
M. zahlr. Abb. - Born, Z., Sieben Sonnenzeiger. Darinnen nebenst Erkundigung der 
Stunden gantzer und halber Uhr zuersehen. Lpz. 1633. - In 1 Bd. 4to. 35.-

5 Le Conte, P., La fabrique et l'usage du radiometre, instrument geometrique, et astro­
nomique, utile tant en la mer qu'en la terre. Paris, 1605. Av. 1 pI. et figg. 4to. vel. 
soupIe. 140.­

Le dernier f. colJe sur le cöte inter. de la reliure. 

6 Maignan, E., Perspectiva horaria s. de horographia gnomonica turn theoretica, turn 
practica H. IV. Romae, 1648. W. 20 pI. and figg. fol. vellum. 75.-

7 Sainte Marie Magdeleine, P., Traitte d'horlogiographie, conten. plus. manieres de con­
struire toutes sortes de lignes horaires, e.a. cercles de la sphere. Av. qq. instrumens, 
pour connoltre les heures durant la nuit, etc. Av. les deux boussoles, en usage pour la 
navigation des deux mers, etc. 4e ed. augm. Lyon, 1691. Av. front et 81 pI., conten. de 
nombr. figg. pet. in-8vo. d. veau. 35.-

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 646 
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8 Stempelius (Goudanus), G., et A. Zelstius, Utriusque astrolabii tam particularis quam 
universalis fabrica et usus. Leodii, 1602. Av. 11 pI. 4to. veI. soupIe. (16 + 40 + 40 + 
+ 99 + 12 pp.). 140.-

Stempels ou Stempelius etait l'inventeur d'un nouvel instrument pour mesurer la distance 
des HoiIes. 

Bel ex. av. toutes les figg. mobiles intactes. 

9 Stirrup, Th., Horometria: or the compleat dialist: wherein the whole mystery of the 
art of dialling is plainty taught three several wayes; two of which are performed geo­
metrically by rule and compasse onely: and the third instrumentally, by a quadrant 
fitted for that purposes. With the working of such propositions of the sphere, as are 
most usefull in astronomie and navigation, both geometrically and instrumentally. 
London, 1652. W. 1 pI. and figg. in the text. 4to. vellum. 100.-

9a Ursus, N. R., De astronomicis hypothesibus seu systemate mundano, tractatus astro­
nomicus et cosmographicus. Item astronomicarum hypothesium a se inventarum, obla­
tarum, et editorum, contra quosdam eas sibi temerario seu potius nefario ausu arro­
gantes, vendicatio et defensio. Pragae, apud autorem, 1597. W. diagrams. 4to. contemp. 
limp vellum. Fine copy. 135.-

A very rare and remarkable work, in which the author vehemently attacks Tycho de 
Brahe. Ursus invented a new system of astronomy, very little different from that of Tycho 
Brahe. He communicated it in 1586 to the landgrave of Hessen, which gave rise to an angry 
dispute between hirn and Brabe, who cbarged hirn with being a plagiary, while Ursus boasted, 
tbat he hirnself was tbe inventor. 

10 Afrika (Noordelijke helft). - Abu-Mohammed Assaleh, Historia dos soberanos Moha 
metanos das primeiras quatro dynastias e de parte da quinta, que reinaräo na Maurita­
nia. Escripta em Arabe e trad., e annot. p. J. de Santo Antonio Moura. Lisboa, 1828-
4to. 16.-. 

11 - Agtell, 0., Neue Reise nach Marokos welche im Lande selbst gesammelte interes­
sante, histor.-statist. Nachrichten bis 1797. Nebst Anhang von W. Lempriere, Reise in 
einem entfernten Theil des Reichs. A. d. Schwed. Nürnberg, 1798. M. Karte u. 1 Taf. 
HLed. 12.-

BibI. der neuesten Reisebeschreibungen. XXI. 
Bibliothekstempel a.d. Titel. 

12 - Almkvist, H., Nubische Studien im Sudan', 1877-1878. Hrsg. von K. V. Zettersteen. 
Uppsala, 1911. 4to. 14.10 

Grammatik. - Texte. - Wörterbuch (Nubisch-Deutsch, Deutsch-Nubisch). 
Arbeten der Univ. bibI., Uppsala, Nr. 10. 

13 - Bulletin du Comiti de l'Afrique Fran~aise (des 1909: L'Afrique Fran~aise). Dir. H. 
Alis e.a. Paris, 1891-1919, 1923-36. Annee 1-28, 29, nos 1-6, 33-46. 43 vol., dont 28 d. 
veau. 375.-

14 - Busnot, D., Histoire du regne de Mouley Ismael, roy de Maroc, Fez, Tafilet, Souz, 
etc. De la revolte et fin tragique de plusieurs de ses enfants et de ses femmes. Rouen, 
1731. cart., n. r. 18.­

A la fin: La tradition de l'eglise, dans le soulagement ou le rachat des esclaves. 
15 - Calvetus Stella (Calvete de Estrella), doh. Christ., De Aphrodisio expugnato, quod 

vulgo Aphricam vocant, commentarius. Antv., M. Nutius, 1551. pet. in-8vo. Ancienne 
~n~ ~-

Relation fort rare de la viIIe Aphrodisium, pres de la Tunisie et du siege par Charles V 
en 1550. Dans la bibliographie des imprimes des Nutius l'auteur fait mention d'une gravure 
representant le plan d' A. et la position des arme es espagnoles. Ce plan ne se trouve pas 
dans notre ex. 

16 - Castries, H. de, Une description du Maroc sous le regne de Moulay Ahmed el-Man­
sour (1596). D'apres un ms. portugais de la Bibliotheque Nationale. (Texte portugais et 
trad. fran(,laise). Paris, 1909. Av. carte. 6.-

17 - Gau, F. C., Antiquites de la Nubie, ou monuments inedits des bords du Nil. Paris, 
Firmin-Didot, 1922. Av. 78 plans, pI. color. et noires et vign. gr. in-fol. cart. (Rel. de­
faite). 38.­

Les planches representent des paysages, des temples, des fresques, des statues, etc. A la 
fin se trouve une etude sur les inscriptions p. Niebuhr. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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18 Afrika (Noordelijke helft). - Harris, W. C., Illustrations of the Highlands of Aethiopia. 
London, (1844). W. portrait, dedication in colours and 26 lith. pI. roy. 4to. 15.-

19 - Kingsley, M. H., Travels in West Africa, Congo Fran9ais, Coriseo and Cameroons. 
London, 1897. W. ill. hfcalf. 7.50 

20 - Lempriere, W., Tour from Gibraltar to Tangier etc. over ]\:[ount Atlas to J\:lorocco. 
2d ed. London, 1793. hfcalf. 4.50 

21 - Lettere annue di Ethiopia deI 1624, 1625 e 1626. Roma, 1628. sm. 8vo. limp vellum. 
45.-

22 - Ludolf, .I., ~ieuwe historie van Abissinien. U. h. Lat. d. W. Galebius. Utrecht, J. 
Ribbius, 1687. W. folding map and 8 pI. 4to.vellum. 45.-

23 - Mascarenhas, .I. de, Historia de la ciudad de Ceuta, sus sucessos militares, y politi­
cos, memorias de SUR santos y prelados, etc. Publ. sob a dir. de A. de DornelIas. Lisboa, 
1!Jl8. roy. 4to. 12.­

This work was ""fitten in 1648. It is now pub!. for the first time. 
BibliQtheca de historia e de genealogia. 1. 

24 Recueil des notiees et memoires de la Societe archeologique de la province de Con-
stantine (Algerie). Constantine, 1853-1911. Serie I, 10 vol; serie II, 11 vol; serie III, 
10 vol; serie IV, 12 vol; serie V, t. 1-2. Ens. 44 vol. 400.­

Excpssivement rare. Les tom. 1-{; sous le titre "Annuaire de la Societe archeologique de 
la province de Constantine. 

l\Ianque serie IV, t. 4. 1901. 
25 - Saint-OIon, de, Relation de l'empire de Maroe, les moeurs, gouvernement, politique, 

etc. Paris, 1695. Av. front., earte et 8 pI. de costumes en taille-dollee. 12mo. veau. 12.-
26 - Salazar, P. de, Hystoria de la guerra y presa de Africa. Con la destruycion de la villa 

de Monazter y ysla deI Gozo y perdida de Tripol de Berberia: eon otras muy nuevas 
cosas. Kapoles, J\:latia, 1552. W. coat of arms on titlepage. sm. fol. vellum, gilt edges. 
(Mod. binding), 150.-. 

Very rare Spanish edition printed at. Naples. The corner of one leaf slightly repaired, 
otherwise perfeet copy. 

27 - Sanuto, L., Geografia distinta in XII libri, ne quali, oltra l'esplicatione di molti 
luoghi di Tolomeo, edella bussola, edelI' aguglia, si dichiarano le provincie, popoli, 
regni, citta, ..... e costumi delI' Africa. Vinegia, D. Zenaro, 1588. W. engraved title­
page and 12 maps. fol. limp vellum. 900.-

The most important work on thc ancient geography of Africa. 
Very good copy. Some maps slightly waterstained. 

28 - Shaw, Th., Reizen en aanmerk. door en over Barbarijen en het Ooste. U. h. Eng. d. 
F. Boddaert, e.a. Utrecht, 1773. 2 vols. W. numer. folding maps, pI. and music. 4to. 
hfcalf, uncut. 15.­

Deals with Aigeria, Tunis, Syria, Egypt, l'alestine, the Levant, etc. 

29 - Steenis, H. C., Journaal wegens de rampspoedige reystocht met het oorlogschip lIet 
Huys in 't Hosch, gestrand op de Moorsche kust in Afrika, tusschen Ceuta en Kaap Por­
kes, 1751. Als meede korte beschryvinge van Tetuan en Fez, de handelingen met den 
keizer van Marokko .... en de elende en behandelinge van 't scheepsvolk. Amst., B. 
Mourik, (1753). W. front. and 2 pI. 4to. 22.-

First edition. 
30 - Zucchelli, A., :.\Ierckwürdige Missions- und Reise-Beschreibung nach Congo in Ethi-

opien. A. d. HaI. Franckfurt, 1715. M. Front. Mo. Led. 48.-
"Tros curieux". (Ilrunet). 

31 Alchemie. - Berthelot, M., Les origines de l'alchimie. Paris, 1885. 13.50 
32 - Vreeswijk, G. van, ])e goude leeuw, of den asijn der wysen, waer in ontallyke heer­

lvke konsten .... ontdekt worden: als de anima uit alle metalen en mineralen te trek­
ken; vele ongemeene medicynen, schilder-gout, brandewynen uit koorn sonder viese 
smaeck, uitstekend blancketsel, kostelyke gesteenten, etc. te maken. Amst., J. Jansso­
nius van Waesberge, 1fl75. W. numer. engrav. sm. 8vo. hfcalf. (Mod. binding). 32.-

33 - - Vervolg van 't cabinet der mineralen of de goude sol). der philosophen; .... Ke­
yens verscheide medicijnen, etc. Amst., J. Janssonius van Waesberge, 1675. W. front. 
and curious figg. - .I. Ray, ])e werelt van haar begin tot haar einde of dry natuurkund. 
godgeleerde redeneringen rakende. N. h. Eng. Rott., B. Bos,1694. W. front. and 8 pI. 
bv J. and C. Luiken. - In 1 vol. sm. 8vo. calf. 28.-

34 A"nnales des falsifications. Bulletin internat. de la repression des fra'tldes alimentaires et 
pharmaceutiques. Red. p. eh. Ffanche et F. Touplain. Paris, 1908-2!l. Annee 1-22. 22 
tom. 21 vol. Av. pI. d. rel. 325.­

Tros rare pt fort important. 
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35 Baltica. - Baltische Monatsschrift. Riga" Reval, 1859- 1915. Jhrg. 1-56, 57, Nr. 1-6. 
Zus. 78 Tle. 80 Bde, w. v. 52 geb. 625.-

Die wichtigste baltische Zeitschrift, Verhandlungen über Geschichte, Literatur, Sitten, 
Recht, Ökonomie, Sozialwissenschaft, usw., spez. die baltischen Länder u. Russland betreff., 
enthaltend. 

Sehr selten vollständig. Die SS. 185-188 des 48. Bdes sind von der Censur verboten u. 
fehlen in allen Exx. 

Die Jhrge 1914-1915 sind erschienen unter dem Titel "Deutsche Monatschrift". In 1916-
1927 nichts erschienen. 

36 - Brieflade. Est- und Livländische. Sammlung von Urkunden zur Adels- und Güterge­
schichte Est- und Livlands, in Uebersetzungen u. Auszügen. Hrsg. von F. G. v. Bunge, 
R. von Toll u. A. RevaI., 1856-87. 4 Bde in 7. M. TaI. geb. (nicht unif.). Sehr selten. 

225.­
Der 3e Bd enthält: Chronologie der Ordensmeist.er über Livland, der Erzbischöfe von 

Riga, etc. Bd IV enthält: Siegel und Münzen der Gebieter über Lh--, Est- u. Kurland bis 
1651. 

37 - Verhandlungen der gelehrten esthnischen Gesellschaft zu Dorpat. Dorpat, 1846-
.1925. Bd 1-23. 23 Bde. - Sitzungsberichte. 1861-1924. Dorpat, 1863-1926.45 Bde. -
·Schriften. Dorpat, 1863-69. Nr. 1-7. In 1 Bd. - Zus. 69 Bde. HLed. (Unif. Einbde). 

850.­
Hinzugef.ügt: FESTALBUM der gelehrten estnischen Gesellschaft zu deren 50-jährigen Jubi­

läum. Dorpat, 1888. 
Titelbl. u. Inh. der Bde 3,4 u. 12 der" Verhandlungen" u. das Portrait Santo's im "Fest­

album" sind nicht erschienen. 
Alles waS erschienen? 

38 Benkard. E .• Das ewige .Antlitz. Eine Sammlung von Totenmasken. Berlin, 1927. M. 
112 TaI. Lwd. 8.50 

39 Bungus. P .• Numerorum mysteria. Paris. 1617. 4to. veau. (930 pp.). 35.-
Ce traiM est l'un des plus importants et des plus curieux sur la cabale des nombres. On y 

remarque des analyses esoMriques importantes de Dieu, du demon, de la pierre philosophale, 
de la messe, du solei!, etc. 

40 China. - Ant6n dei almet. F. der EI problema de la China. Introd. de R. M. de Labra. 
Madrid, 1901. 2.50 

41 - d·Anville .... B. B .• Nouvel atlas de la Chine, de la Tartarie Chinoise et du Thibet: 
Conten .. les cartes generales et particulieres de ces pays, ainsi que la carte du royaume 
de Coree. (Av.) description de la Bouchari. La Haye, H. Scheurleer, 1737. Av. 42 
cartes, dont qq.-unes en couleurs, en partie de double grandeur, ayant de charniantes 
cartouches. gr. in-foI. veI. 125.-

Atlas destine a accompagner la description de la Chine par Du Halde. 
42 - Barrow ..... Travels in China, contain. descriptions, made in the course of a short 

residence at the imperial palace of Yen-Min-Yuen, and on a subsequent journey from 
Pekin to Canton. London, 1804. W. coloured portrait and 9 pI., of which 4 coloured. 
4to. calf. 24.-

43 - Beresford. Ch .• The break-up- of China, with account of its present commerce, 
currency, waterways, armies, railways, politics. London, 1899. W. maps. cloth. 5.-

44 - Bernard. W. D .• Narrative of the voyages and services of tl\.e Nemesis, 1840-1843; 
and of the combined naval and military operations in China. W. re marks on the Chin­
ese. London, 1844. 2 vols. W. maps and pI. cloth. 10.-

45 - Bulletin de l'Ecole fran(:aise d·Extrime-Orient. Hanoi, 1901-33. T. 1-32. 32 voI. Av. 
pI. d. veau. (T. 28-32 en livr.). 1200.-

Precieuse serie complete de cette publication fort estimee. Extremement rare en etat 
complet. 

46 - Carvaglio. V .• Lettera della Cina dell' anno 1601. Roma, 1603. sm. 8vo. hfcalf. 
(Mod. binding). 110.-

Sommervogel, 792, ur. 3. Original edition. The letter is dated from Macao, Jan. 25th, 
1602. 

Slightly browned. 
47 - Chang Chih-Tung. China's only hope. TransI. by S. I. Woodbridge. Edinburgh, 1901. 

cloth. 2.50 
48 - Chavannes. E .• La sculpture sur pierre en Chine au temps des deux dynasties Han. 

Paris. 1893. Av. 44 pI. se depliant. 4to. 90.-
Tres rare. La pI. 42 n'a jamais paru. 

49 - Clark. R. S .• and A. de C. Sowerby. Through Shen-Kan. The account of the Clark 
expedition in North China, 1908-1909. Ed. by C. H. Chepmell. London, 1912. W. 2 
maps and 64 pI. cloth. 12.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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50 China. - Colquenuun, A. R., China in transformation. London, 1898. W. maps. cloth. 
5.-

51 - Crespo, d. Heliodoro Callado, Cousas da China. Costumes e cren~as. Lisboa, 1898. 
4.50 

52 - Davis, d. F., China en de Chinezen. U. h. Eng. d. C. J. Zweerts. Amst. 1841. 3 vols. 
W. 3 woodcuts. Uncut. 8.50 

Same words in ms. on titlepage. 
53 - Dekobra, M., Confucius en pull-over ou le beau voyage en Chine. Paris, 1935. Av. 

ill. 1.50 
54 - Duyvendak, d. d. L., Wegen en gestalten der Chineesche geschiedenis. 's-Grav. 1935. 

W. 6 maps and 4 pI. cloth. Out of print. 7.50 
The first work in dutch which gives a "resume" of the history of China. 

55 - Etienne S. d., Notice histor. sur les t'oan ou cercles du Siu-tcheou fou, particul. sur 
ceux du district de Ou-toan. Chang-hai, 1914. Av. pI. 4.50 

Varietes sinologiques. 40. 
56 - Fuhrmann, E., u. B. Melchers. China. Hagen, 1921. 2 Bde. M. etwa 275 Taf. 4to. 

Orig. Pappbd. 9.-
1. Das Land der Mitte. - H. Der Tempelbau. 
Schriften-Reihe. Geist, Kunst und Leben Asiens, hrsg. von K. With. 

57 - Glaser, C., Die Kunst Ostasiens. [China]. Der Umkreis ihres Denkens und Gestal-
tens. 2e Auf I. Lpz. 1920. M. 36 Taf. Orig. Pappbd. 2.75 

58 - Grosier, Description generale de la Chine, conten. la description topograph., les 
productions variees de son sol, l'histoire naturelle, les moeurs, les arts, etc. Nouv. ed. 
Paris, 1787.2 voI. Av. carte et 15 pI. veau, dos dor. 22.-

59 - Holcombe, A. N., The spirit of the Chinese revolution. N. Y ork, 1930. cloth. 2.25 
60 - Holcombe, Ch., The real Chinaman. N. York, 1895. W. 77 pI. and ill. cloth. 3.-
61 - Hoshien Tchen, Etude sur les relations diplomat. entre la Chine et le J apon, de 1871 

a nos jours, traites, conventions, echange de lettres, etc. Paris, 1921. Av. carte. 14.-
62 - Hosie, A., Manchuria, its people, resources and re cent history. London, 1901. W. 

map and pI. cloth. 3.-
63 - Hubbard, A. d., The fate of empires. Inquiry into the stability of civilisation. N. 

York, 1913. cloth. 3.-
Contains a.o.: Ra me an d Chi n a. - Greece. - R e I i g ion, so ci e t y, fa mi I y 

a n d r ace i 11 Chi n a. - etc. 
64 - Huc, L'empire chinois, faisant suite a l'ouvrage: "Souvenir d'un voyage a la Tar-

tarie et le Thibet". Paris, 1854. 2 voI. Av. carte. 4.50 
65 - Laotse, [Sprüche]. Uebertr. von K. M. HeckeI. München, 1922. kI. 4to. Pappbd. 5.­

In 120 Exx. gedruckt. 
66 - Le Comte, L., Beschryvinge van het machtige keijserrijk China, behels, steden. 

rivieren, r.egeringe, godsdienst, spraak, enz. U. h. Fr. 's-Grav., E. Boucquet, 1698. 2 
vols. in 1. W, front. and 10 pI. by C. Luyken and 11eaf with the chinese alphabet. 40.-

67 - Li-Pao-Ting, Was Li-Pao-Ting erzählt. Chinesische Sagen u. Märchen. Deutsch 
erzählt von S. Förster-Streffleur. Wien, 1924. M. Taf. kI. 4to. Orig. Pappbd. 3.50 

68 - OUerloo, A. van, China. Amst. 1861. W. map and 24 pI. boards. 3.-
69 - Palafox y Mendo~a, d~ de, Historia de la conquista de la China por el Tartaro. Paris, 

1670. W. 1 pI., represent. Tartars and a map of Tartary. sm. 8vo. Spanish calf. 48.-
70 - Parker, E. H., China, her history, diplomacy and commerce. London, 1901. W. 

front. and maps. cloth. (Binding damaged). 3.-
71 - Perzyiiski, F., Von Chinas Göttern. Reisen in China. München, 1920. M. 80 Taf. 4to. 

Lwd. (60.-) 36.-
72 - Räuber, Die, vom Liang Schan Moor. (A. d. Chines. von F. Kuhn). Lpz. (1934). M. 

60 chines. Abb. Lwd. Verkauft 
73 - Schlegel, G., Sing' chin khao youen. Uranographie chinoise, on preuves que-l'astro­

nomie primitive est originaire de la Chine. La Haye, 1875. 2 voI. gr. in-8vo et Atlas de 
7 pI. foI. Epuise. 18.-

74 - Semedo, A., Histoire universelle du grand royaume de la Chine. Trad. (de l'ital.) p. 
L. Coulon. Paris, 1645. 4to. veau, dos dor. 52.50 

Premiere edition fran~aise. 
2 ff. taches. 

75 - Shin-Lou-Ti, An pays du dragon. Paris, 1922. Av. carte et ilI. 
76 - Si mon, G. E., La chinoise. Paris, 1885. 
77 - Smith, A. H., Chinesische Charakterzüge. Deutsch frei bearb. von F. 

Würzburg, 1900. M. Taf. Lwd. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 646 

4.-
2.50 

C,- Dürbig. 
3.-
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78 China. - Staunton, G., Des Grafen Macartney Gesandtschaftsreise nach China .... in 
1792-1793. Nebst Nachrichten über China und ein Theil der chines. Tartarey, etc. A. d. 
engl. Berlin, 1798,99. 2 Bde. M. 22 PortI. u. Taf. 12mo. Orig. Pappbd. 15.-

79 - Suen Wen (Sun vat-Sen), Le tripIe demisme. Trad., annote et apprecie par P. M. 
d'Elia S.J. 2e M. Shanghai, 1930. 8.50 

Le tri pie demisme est reconnu par toute la nation chinoise comme le seul instrument qui 
puisse tirer la Chine de ses embarras tant politiques, qu'economiques. 

80 - Taylor, d. H., China's millions. London, 1878. W. maps and ill. cloth. 3.50 
Conference of native pastors and evangelists. - The opium trade with China. - Mc 

Carthy's journey through China. - etc. 
81 - Tscheng KiTong, China und die Chinesen. Uebers. von A. Schulze. Lpz. 1885. 

HLwd. 3.-
82 - Tsen Tsomming, La Chine pacifique. Av. pref. de M. Herriot. Paris, 1924. pet. in-

8vo. 1.25 
83 - Unverzagt, G. d., Die Gesandschafft Ihro Käys. Maj. von Grosz-Ruszland an den 

Sinesischen Käyser, wie solche Anno 1719 aus St. Petersburg nach Pekin abgefertiget: 
die Sitten und Gebräuche der Chineser, Mongolen, etc. Lübeck, 1725. M. Front. u. 9 
Taf. kl. 8vo. 36.-

Bibliothekstempel a.d. Titel. 

84 - Wa-ran-zi-i. [Grand dictionnaire holland ais et sinico-japonais. Arrange selon l'alpha­
be'th. Vrais caracteres chinois et katak., par Katsura gawa]. Tokio? 1855. 17 vol. 4to. 

300."-
86 Chronologie. - Wijk, W. E. van, Le nombre d'or. Etude de chronologie technique. 

Suivie du texte de la Massa compoti d' Alexandre de Villedieu avec traduction et com­
mentaire. La Haye, 1936. Av. 17 pl. et figg. 10.50 

La premiere partie du livre traite de l'origine du comput pascal, que l'auteur envisage sous 
des points de vue entierement originaux; elle sert d'introduction a la deuxieme, qui contient 
le texte d'un comput versifitJ, la MASSA COMPOTI d' Alexandre de VilJedieu, texte trios repandu 
dans les manuscrits et qui pourtant n'a jamais ete imprime. 

Le texte est accompagne - en plus d'une traduction fidele - d'un commentaire qui, 
suivi d'un index alphabet., rend le livre vraiment utile comme manuel de chronologie techni­
que medievale. 

87 - - Decimal tables for the reduction of Hindu dates from the data of the Sürya-
Siddhiinta. The Hague, 1938. W. portrait and tables. 4.20 

Hindu chronology always remains an intricate matter to the European mind. This 
little book forms a concise introduction to the most complicate form of calendrical 
reckoning. 

88 - - De gregoriaansche- kalender. Een technisch-tijdrekenkundige studie. 's-Grav. 
1938. W. 12 portr. and pI. 4.20 

89 Darmesteter, d., Essais orientaux. Paris, 1883. 3.-
L'Orientalisme en France. - Le Dieu supreme des Aryens. - Les cosmogonies aryennes. 
- La legende d' Alexandre. - Coup d'oeil sur l'histoire du peuple juif. - etc. 

Education. - See: Opvoeding. 
Engravings of sieges and baUles. - See: Gravures van belegeringen en veldslagen. 
Erziehung. - Sie h e: Opvoeding. 

90 Franckenberg, A. von, Raphael oder Artzt-Engel (1639). (}Iit Einleit. von H. Schnei-
der). Lpz. 1924. kl. 4to. Orig. Pappbd. (36.-) 22.50 

Faksimile-Reproduktion des Ms. in Wolfenbüttel. 
"Raphaiil etc. gehört zur Literatur der Mystik des 17 .. Tahrh., die als Vorläuferirr des 

Pietismus zuerst dem religiösen Gefühl die ihm gebührende Stelle einräumte". 

91 Frankrijk: Geschiedenis. - Actes de la Commune de Paris pendant la Revolution 25 
juillet 1789-18 nov. 1792. Publ. et annotes par S. Lacroix. Paris, 1894-1914. Ire Serie, 
7 vol., av. index; 2e Serie, 8 vol. Ens. 16 forts vol. d. mal' ronge. 125.­

Collection de documents rel. a l'histoire de Paris. 
92 - Allier et Cerclet, :\ianuel de l'emigre, ou choix de lois, dtlcrets, ordonnances, etr. 

rendus depuis 1795 jusqu'a 1825 sur l'emigration et la deportation, le sequestre et la 
confiscation des biens, etc. 2e cd. Paris, 1825. 12.-

93 - Amirault, M., La vie de Fralll~ois de la None, dit Bras-de-fer ou sont contenues quan­
tite de choses memorables, qlli servent a l'!\claircissement de celles qlli se sont passees 
en Frame et an Pays-Bas, depuis le commencement des troubles jnsqnes a 1591. Leyde, 
J. Elsevier, 1561. Av. 2 tables gem\alog. 4to. vean. (Dos leger. endomm.). 20.-

Willems, HO. 871. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.ß3 = ab. $ 0.55 
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94 Frankrijk: Geschiedenis. - Analeeta Divionensia. Documents in~dits pour servir a 
l'histoire de France et principalement a ceIle de Bourgogne, tires des archives et de 
la bibliotheque de Dijon. Dijon, 1866-79. 10 vol. Epuise. 70.-

CHRONIQUE de l' Abbaye de Saint-Benigne de Dijon, suivie de la chronique de Saint-Pierre 
de Beze. Pub!. par E. Bougaud et J. Garnier. - LES MONUMENTS PRUIITIFS de la regle cister­
cienne. Pub!. d'apres les mss. de l' Abbaye de Citeaux par Ph. Guignard. Ranssime. - COR­
RESPONDANCE de la mairie de Dijon. Extr. des archives de cette ville, comprenant plus d'un 
millier de lettres depuis la fin du XIVe siecle jusqu'a 1789. Pub!. par J. Garnier. 3 vo!. 
- BREUNOT, G., conseiller au Parlement de Dijon, Journa!. Precede du livre de souvenance 
de Pepin, chanoine de la Sainte-Chapelle de cette ville. Pub!. par J. Garnier. 3 vo!. - MIL­
LOTET, Memoires des choses qui se sont passees en Bourgogne (1650-1668), suivis des princi­
pales deliberations de la Chambre de ville en temps de la Fronde (Ire partie). Pub!. par Ch. 
Muteau. - MALTESTE, CL., Anecdotes du parlement de Bourgogne ou histoire secrete 
de cette compagnie depuis 1650. Suivies des principales deliberations de la Chambre de ville 
au temps de la Fronde (2e et derniere partie). Pub!. par Ch. Muteau. 

95 - Archives curieuses de I'histoire de France depuis Louis XI jusqu'a Louis XVIII ou 
coIlection de pieces rares et interessantes teIles que chroniques, memoires, pamphlets, 
lettres, vies, proces, testaments, executions, etc. etc., publ. p. L. Cimber et F. Danjou. 
Paris, 1834-40. 2 series. Ens. 27 vol. d. veau rouge, dos dor. Bel ex. 130.-

Collection tres interessante qui contient une foule de documents publies d'apres des ma­
nuscrits ou des pieces tres rares. 

Un titre general manque. 
96 - (BaHac, d. B.), NouveIle chronique de la ville de Bayonne. Bayonne, 1827, 28. 

2 tom. 1 vol. d. veau. 4.50 
97 - Balde, d. F., Etudes sur l'origine des Basques. Paris, 1869. 6.50 
98 - (Barnaud, N.), Le reveille-matin des Fran«;ois, et de leurs VOlsms. Compose par 

Eusebe Philadelphe Cosmopolite, en forme de dialogues. Edimbourg, (Geneve), de 
l'imprimerie de Jacqmls James, 1574. 2 parties. 1 voL veI. soupie. 65.-

Ouvrage tres rare et interessant, attribue a Th. de Beze et a F. Hotman. La premiere partie 
traite des troubles religieux de la France jusqu'aux evenements consecutifs aux massacres de 
la Saint-Barthelemy. La seconde partie forme un pamphlet politique, dirige contre le principe 
de la monarchie hereditaire. On trouve dans cet ouvrage d'infinis et curieux details; 1'auteur, 
rMugie a Geneve, appeIe le peuple frangais a la revolte. Il parle aussi de Mary Stuart, reine des 
Ecosses et de ses erreurs. 

Voir sur cet ouvrage les articles etendus dans Haag, La France- protestante, sous Bar­
noud, N., et dans Sayous, Etudes litteraires, H, p. 43 et ss. 

99 - Bataille de Preussisch Eylau, gagnee par la grande armee, commandee par S. M. 
Napoleon ler sur les armees combin. de Prusse et de.Russie le 8 fevr. 1807. Paris, 1807. 
Av. 2 cartes et 3 plans. fol. 7.50 

100 - Baudrillart, A., Philippe V et la cour de Fra,nce (1700-1748). Paris, 1890. 5 vol. 38.­
Epuise et rare. 

101 - Beauvais de St.-Paul, Oe, Essai histor. et statist. sur le canton et la ville de Mon-
doubleau. Le Mans, 1837. Av. 22 pl.lith. d. vel., n.r. 12.50 

102 - Boehn, M. von, Rokoko. Frankreich im 18. Jahrhundert. Berlin, 1919. M. 15 kolor. 
Taf. u. etwa 200 Abb. 4to. Lwd. 15.-

103 - Bordes, A., Histoire des monuments anciens et modernes de la ville de Bordeaux. 
Bordeaux, 1845. 2 tom. 1 vol. Av. portr. et 68 pI., gray. s. acier et de nombr. vign. 4to. 
d. chagr. 45.-

104 - Cabinet historique, Le. Revue trimestrieIle, conten. avec un texte et des pie ces 
inedites ou peu connues, le catalogue general des manuscrits qui renferment les biblio­
theques publiques de Paris et des departements, touchant l'histoire de l'ancienne 
France. Sous la dir. de L. Paris. Paris, 1855-81. Annee 1-27. 54 tom. 27 vol. d. rel. 

140.-
105 - Chassin, Ch. L., et L. Hennet, Les volontaires nationaux pendant la Revolution. 

Paris, 1899-1906. 3 vol. d. chagr. 15.-
Collection de documents re!. a 1'histoire de Paris pendant la Revolution Frangaise. 

106 - Choix de rapports, opinions et discours prononces a la Tribune Nationale depuis 
1789 jusqu'a ce jour (1815). Rec. dans un ordre chronolog: et histor. Paris, 1818-22. 
20 vol. d. mar. bleu. 75.-

107 - Collection des meilleures dissertations, notices et traites particuliers rel. a l'histoire 
de France, composne en grande partie de pieres rares, ou qui n'ont jamais ete publiees 
sepanJment. Par C. Leber. Paris, 1838. 20 vol. d. mar. vert. 110.-

Importante publication, devenue rare et tres souvent citee, partieu!. pour ce qui interesse 
la France du Xe au XVe siecle (institutions, moeurs, coutumes, usages, fetes, evenements, 
sciences, lettres et art"). 

:NIart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. No. 646 
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108 Frankrljk: Geschiedenis. ~ Constitutionen, Die französischen, von 1791, 1814 u. 
1830, nebst Robespierre's Erklärung der Menschenrechte. A. d. Franz. BerIin, 1848. 
Pappbd. 1.25 

109 ~ Courier Fran(:ois, Le, apportant toutes les nouveIIes veritables de ce qui s'est passe 
depuis I'enlevement du Roy, tant a Paris, qu'a S. Germain en Laye. Paris, Rolin de 
La Haye, 5 janv.-17 avril1649. 13 fase. Av. beau front. 4to. En 1 vol. dos et coins mar. 
brun, tr. dor. (David). 75.~ 

Collectioll complHe rarissime, a vec le no. Courier extraordinaire, de cet important journal 
redige pendant I'exil de la Cour a Saint-Germain par les deux fils de Theophraste Renaudot. 
Il n'est pas seulement le JOUl'nalle plus important de cette espece d'interregne, sa creation, 
son existence est un des plus curieux episodes de l'histoire du journalisme. Voir les articles 
de Hatin dans son Histoire de la presse, t. I, p. 64 et Ba Bibliographie historique et critique 
de la presse periodique frangaise, pp. 13 et 14. 

110 ~ Coutanceau, La campagne de 1794 a I'armee du Nord. Paris, 1903-07. T. I-lU. 3. 
vol. cl. chagr. 12.-

Ire partie: Organisation. 2 vol. - 2e partie: Operations. T. I. 

111 ~ Desjardins, E., Geographie historique et administrative de la Gaule Romaine. 
Paris, 1876-93. 4 vol. Av. 60 cartes et pI. d. chagr. 38.-

Excellent ouvrage. 

112 - Doisy, Le royaume de France, et les etats de Lorraine, par ordre alphabet., Oll I'on 
trouvera le nom de toutes les viIIes, bourgs et paroisses; le nombre des feux, leurs ge-
1lI1ralites, elections, dioceses, vigueries, etc. Paris, 1745. 4to. veau. 50.-

C'est l'ouvrage le plus important et le plus complet du 18e siecle, donnant l'etat des feux 
de toute la Frallce. Or, c'est d'apres le nombre des feux que SOllt faits tous les calculs sur la 
population a cette epoque, et c'est egalement le feu qui servait de base POUl' la repartition 
del'impöt. 

113 - Drouyn, L., Varietes Girimdines ou essai his tor. et arcMolog. sur la partie du Dio­
cese de Bazas, renfermee entre la Garonne et la Dordogne. Bordeaux, 1878-86. 3 voI. 
Av. eaux-fortes et iII. En livr. 24.­

Extr. des Actes de I' Acad. nato des sciences, etc. de Bordeaux. 

114 - Du Barri, Mme, ~Iemoires (1744-1791). Paris, 1829-30. 6 voI. d. veau. 30.~ 
115 - Dubuisson-Aubenay (F. N. Baudat), Journal des guerres civiles, 1648-1652. PubI. p. 

G. Saige. Paris, 1883, 85. 2 voI. d. veI., n.r. 8.50 
116 ~ Fauche-Prunelle, A., Essai sur les anciennes institutions autonomes ou populaires 

des Alpes Gottiennes-Brian<;onnaises, augm. de recherehes sur leur ancien etat politique 
et soda], sur les libertes etc. du Dauphine. Grenoble, 1856, 57.2 voI. Rare. 16.­

Bel ex. d'un ouvrage estime et peu commun. 

117 - Faulconnier, P., Description histor. de Dunkerque, viIIe maritime et port de mer 
tres-fameux dans la Flandre Occidentale. Bruges,1730. 2 tom. 1 voI. Av. front. et de 
nombr. pI. et portI'. et gray. dans le texte. foI. veau aneien, dos don>. 150.-

118 - Favre, dules, MeJanges politiques, judiciaires et Iittllraires. Av. pn>f. et notes p. P. 
Maritain. Paris, 1882. Av. portrait. 4.50 

119 ~ Garet, E., Les bienfaits de la Revolution Franc;aise. 3e M. Paris, 1883. Av. annotat. 
au cmyon. 2.50 

120 ~ Gazette nationale ou le Moniteur universeI (plus tard: Moniteur universei). Journal 
officieI. Paris, 5 Mai 1789-1882. Av. tables des annees 1789-1868. Ens. 221 voI. fol. 
et gr. in-foI. d. veau. ~ Revolution Fran(:aise on analyse complette et impartiale du 
Moniteur, suivie d'une table alphabet. des personnes et des choses. Paris, an IX (1801). 
4 voI. foI. d. mal'. rouge. . 3500.~ 

Le repertoire historique le plus vaste, le plus curieux et le plus complet, pour l'epoque qu'il 
embrasse, surtout pour I'histoire de la Revolution Frangaise, le leI' Empire, la Restauration 
monarchique, la Revolution de 1848, le IId Empire, etc. Serie des le commencement, 5 mai 
1789, precedee d'une intl'Od. histor., conten. un abrege des anciens Etats-Generaux, des 
"Assemblees de Notables" et des principaux evenements qui ont amene la Revolution, suide 
de pieces justific. Des le leI' janv. 1869 le Moniteur a cesse d'etre l'organe officiel. 

Avec la "Revolution Frangaise" on areli" la suite de GO ·portr. 
Collection de grande rareM. 

121 - Geffroy, A., N otices et extraits des manuscrits concern. I'histoire et la litterature 
de la Frame qui sont conserves dans les bibliotheques ou archives de Suede. Danemark 
et Norvpge. Paris, 1855. d. veau. 6.50 

122 - (Gosmond de Vernon, A.), Les campagnes de Louis XY repn\selltees par des figures 
allegor. av. explic. histor. Paris, 1751. 2 Titres graves, Mdicace et 44 H. av. medaillons, 
enticrement graves. foI. cart. 20.-

De prijzell zijn in guldens. 1 gld = R:\lk 1.33 = ab. $ 0.55 
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123 Frankrijk: Geschiedenis. - Gouvernement, Le, de Nonnandie au XVIIe et au XVlIIe 
sieeIe d' apres la correspondance des marquis de Beu vron et des ducs d' Harcourt. (PubI.) 
p. C. Hippeau. Caen, 1863-69. 9 vol. d. veau. 52.­

I-III. Guen·e et marine. - IV-VIII. Evenements politiques. - IX. Industrie, commerce, 
travaux publies. 

Docum. ined. tires des archives du chateau d' Harcourt. 

124 - Haraucourt, E., L'histoire de la France expliquee au Musee de Gluny. Guide anno-
te. Paris, 1922. Av. pI. 1.25 

126 - d'Hozier, Armorial general ou rcgistre de la noblesse de France. Reproduction tex­
tueHe de l'edition orig. Paris, 1865-1908. 7 tom. Av. table gem\r. 12 vol. - A. Daigre, 
Armorial general et universeI. Red. d'apres les documents (la pltlpart inedits) laisses 
par les d' H ozier e.a. genealogistes du roi. Paris, 1907-12. 3 vol. - Ens. 15 vol. Av. de 
nombr. armoiries en couleurs et en noir. gr. in-4to. dont 12 vol. d. mar. rouge, 3 br. Bel 
ex., bien camplet. Vendu 

127 - - Daigre, A., Armorial general et universeI red. d'apres les documents (la plupart 
inedits) laisses par les d'Hozier e.a. genealogistes du roi. Recueil de genealogies dressees 
et mises a jour par !'Institut Heraldique et Encyclopedique. Paris, 1907-12.3 vol. Av. 
de nombr. armoiries coloriees et noires. gr. in-4to. 36.75 

Cette publication fait suite a celle de d'Hozier. 

128 - dournal universei, publie a Gand (14 avril-21 juin 1815) pendant le sejour de Louis 
XVIII en 1815. Gand, chez J. N. Houdin, 1815. 20 nos. En 1 vol. fol. d. vel., n.r. Tres 
bel ex. 135.-

E d i ti 0 n 0 I' i gin ale de cette feuille, dont le premier no. parut sous le nom "Le Moni­
teur nniversel". Elle fut l'organe officiel de l'emigration, du gouvernement fran9ais qui s'etait 
installe aGand. Elle avait pour but la publication des actes officieIs du gouvernement royal, 
mais la plus grande place etait reservee aux nouvelles etrangeres. Les documents, soit histor., 
"oit officiels, soit confidentiels, lui donnent une grande importance. Le dernier uo. parut deux 
jours apres la bataille de Waterloo. (Hatin, pp. 329/330). 

Une collection compl"te, en edition originale, comme la notr", est. de la plus grande rarete. 

129 - dulia, H., Histoire de Beziers, ou recherehes sur la province de Langlledoc. Paris, 
1845. veau poli, fil., dent. inter., tr. dor. Bel ex. 15.-

130 - La Mure, d. M. de, Histoire des ducs de Bourbon et des comtes de Forez. En forme 
d'annales sur preuves authent. Publ. pour la Ire fois d'apri>s un ms. de 1675. Revue et 
augm. de nouv. docum. et de notes nombr. Av. tables p. L. de Poucins. Montbrison, 
1860-97.4 vol. Av. pI., facs. et de nombr. figg. gr. in-4to. d. vel., n.r. 35.-

131 - Langlois, eh. V., ct H. Stein, Les archives de l'histoire dl' France. Paris, 1891. (IOOIl 
pp.). 25.-

Epuise et rare. 
'VIanuels de bibliographie histor. I. 

132 Le Hericher, Histoire et description du Mont-Saint-:\Iichel. Dessins de G. Bouet. 
Publ. p. eh. Hourdon. Avranches, (1848). Av. 13 pI. lith. gr. in-fol. d. veau. 32.-

133 - Limiers, H. Ph. de, Annales de la monarchie fran~aise, depuis son etablissement 
jusques a present. Amst., L' Houore ct Chatelain, 1724. 3 tom. 1 vol. Av. beau front. 
par B. Picart, 23 pI., represent. des centaiues de maisons. royales, chateaux, jardins, 
forteresses, mpdailles, etc., et 6 tabl. gCIHJalog., conten. aussi de nombr. armoiries. fol. 
vel. Bel ex. 38.-

Ouvragp recherche. L'auteur etait ne en Hollande de pal'ünf,s fran9a.is eInigres. 

134 ~ Livre, Le, du ccntenaire du Journal des Debats, 1789-1889. Paris, 1889. As. por-
traits, pI., ill. et facs. 4to. (630 pp.). 15.-

Collaborateurs: H. Taine, JuIes SinuHl, P. ßourget, A. DUlllas, E. Renau, L. Halevy, J. 
Lemaitre, P. Lel'oy-Beaulieu, e.a. 

IBiS - Lottin, D., Recherehes historiques sur la villc d'Orleans, depuis Amelien, l'an 274, 
jusqu'en 1830. Orleans, 1836-45. 8 vol. Av. portI. et pI. d. veau. 38.-

136 - Marlot, G., Histoirc de la ville, cite et universitö de Reims metropolitaine de la 
Gaule belgique .... contcn.l'l'stat eccl{~siastiq\le ct civil du pajs. Reims, 1843-46. 4 vol. 
Av. pI. 4to. d. vcau. 75.­

Edition du texte original en franG"is beaucuup plus recherchee que celle traduite en latin 
qui parut en 2 vo!. in-fo!. en lGGG ct lo79, et qui est fort abregee. 

La traduction latine s'arrete a loOG ct l'originaJ fra!l,ais va jusqu'en 1Ii03. 

137 -Mazet, F. de, La revolution 11 Villenellve-sur-Lot (1789-;-18 brumaire). Journal des 
eycnements er-rit a 100 ans de distanrc d'apres des dOCllments inedits. VillenellYe, 1895. 

4.50 
:\lart. Xijhoff, 's-GraYenhage - ('at. uo. G4ß 
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Frankrijk: Geschiedenis. - Nieuwe Rotterdamsche Courant, Buitengewone, van 27 
Frbr.1848. Omwenteling te Parijs. Onlustcn in Frankrijk. Rott.1848. 11. plano. 3.50 

Extraordinary nr. of the prineipal daily paper of the Netherlands, giving the first news 
about the revohüion of 1848. 

- Noel et Planche, Ephcmerides politiques, Jitteraires 8t religienscs, pn\scntant pour 
ehacun des jours de l'anlll\e, un tableau des evenf'mens remarquablos qui datent de ce 
memo jonr dans l'histoire de tous les sipcles et de tous les pays, jllsqu'au 1er janvier 
1803. 2e ed. augm. Paris, 1R03. 12 tom. G val. vpan eraille, dos richpmpnt dor. Tres joli 
ex. 65.-
- Ollivier, E., La R('volution (Fran~aise). Paris, (v. 1875). 2.-
-- Petit Parisien, Le. Paris, 1 aoüt 1914-·31 dk 1918. Av. ill. En 18 vo1. gr. in-fol. d. 
veau. 275.­
- [Pieces, Reimpressions de, des IGe ct 17e siedes, racontant des crimes, des mira­
cles, ett'. S.-Germain-en-Laye, ete'J.1874, 75. Ens. lJ pieces en 1 vol. pet. in-8vo. maL 
bIen, dos ome, fil., dent. inter., tete dor., n.r. 40.-

DISCOcRS estrange cl, pitoyable d'une fcmme envers ses enfans a l'accasion (sie) d'un faux 
monnoyeur et pour la necessite d'elle et de ses dits enfants, laquelle s'est desesperee et pendue 
ete. 1,e tout veritable est approuve et advenu, aupres de Rouen en un viIlage nomme La Ferte 
Pli Bl'ay.Paris, IG08.~LA GRA~DE CRUAUTE de rIlassacre al'rive depuis n'agueres cn Ia ville 
du Mans par une femme qui a esgorge deux de ses fiIles, laqueIIe a este htuslee en la Place au 
Laie(" le 15e Oe(,. 1609. Lyon, 1610. - HISTOIRE PRODIGIEUSE ET PITOYARLE d'un jeune 
homnw qui a tue et brusle sa propre mere au vilIage de N ogent sur Marne pres Paris. Avee la 
punition qui en a este faie(,e. Paris, 1öll.-LA CONvERSION de dix notables personnes a la foy 
et religion cat.holique,apostolique,et romaine en Ja ville de Grasse en Provence, confirnlee par 
un cvid"nt miraele. Paris, 1G12. - EXEcuTION d'un eapitaine dans la vilIe de Lyon. Ens. la 
desloyaute d'une damoiselle envers son mary. Paris, 162ü. - LA COC'lVERSIOC'l PUBLIQcE de 
qua!rc personnes de 'lualite faiete en I'eglise Sainet Andre des Arts en presenee de plus de 
qualre mille assistans le Dimanche 17 Nüvembre. Paris, 1619. - MIRACI,E advenu en la viIle 
de Lyon en la pel'sonne d'un jeune enfant, lequel ayant este IllOrt villgt-quatl'e heures est 
ressuscite par l'intereession ele la Sacl'ce Vierge. Lyon, 1619. - HISTOIRE ESPOUYEXTABLE ET 

V"EHITARJ.E ;1rrin~e cllla yillc de Soliers en Provence d'un hOrnll1C qui s'estoit voue pour estre 
d'esglise et qui n'ayant aceol1lply son yoeu le diable lui a couppe les parties honteuses et coup­
pe encore 1a gorgo a une petite fille aagee (sie) de deux ans ou environs. Paris, 1Gl9. - DIs­
COURS VEHITABL'E d'un usurier lequel miraeuleusement a este mange des rats a Chanet proche 
la ville d' Aix en Provence 1e 2e Aoust 1GOG. Lyon, 1G06. 

E x x. s u r pe a u d c y e I i n. 
_.- Revolution, Frankreichs, \'on 1848. Vollständ. Sammlung aller auf sie bezügl. 
authellt. Naehrjehten, Doeumcnte, Aetenstücke, Proc!amationcn, Verhandlungen, etc. 
Berlin, 1848. Lwd. 1.75 
- Sanson, Sept generations d'execnteurs, 1688-1847. :Mcmoires, publ. par H. San-
80n. Paris, 1862-63. G vol. <I, re1. 18.-
- Sorel, A., VEnrope et la Revolution Fran~aise. Paris, UJ05. Av. portrait. 2.50 
- Soultrait, de, Annorial du Bonrbonnais. 2e ed. publ. p. R. de Quirielle. l\Ioulins, 
1890. 2 vol. Av. 32 pI. d'armoiries en eouleurs. 4to. n.r. 32.­
- Sutaine, Les dernirrs jours dc l'abbaye de Saint-Remi de Reims, ordre de Saint­
Benoit, eongnlgation de Saint-J\Ianr (1790-1792). Publ. a\'. pirces justific. par H. Ja­
dart. Reims, 1890. 2.­
- Touchard-Lafosse, G., La Loire historique, pittoresque et biographique de la source 
de ce fleu\'e a son embonchnre dans l'Ocean. Tonrs, 1851. 5 vol. Ay. portrait, 8 cartes, 
62 gray. s. ader et plus cle 30 tetes de pages, il1., etc., gray. 8. bois. d. veau. 28.-­
- Touflet, J., 1,0 Illill{maire de Ja Normandie. Souvenirs, Hndes. Houen, 1913. Av. de 
nombr. pI. gr. in-4to. Couv. enluminee. 15.-

Contient e.a.: ~ormandip, SOll histoirp, son organisation,' sa vie. - Rouen au terllps des 
ducs. - La force d'pxpansion normande. Navigaü'urs (,t explorateurs. - Les abbayes IlOf­

lnandes. - Lps al'ts ('11 NOrJnandie. - ete. 
Un d!', 300 cxx. cnlumines. 

- Vallenzin die feste Statt inn den grentzen Franekreieh IllH! :'Iiiderland, \'on wem \lnd 
wanlInb dieseJbige bclägert, wie sie gelegl'n, und warumb sie der Hertzoginnen YOIl 

Parme Kriegszlelltp nicht <,yngelassen. Deszgleiehen vom ursprung dpsz namens 
Ones. O. O. 1ÖG7. 4to. 28.-

Petit" NI'. 123. !'lieht bei KIlu!teL Sehr selten. 
- Veridique, Le, par l\llle Raonl. Paris, 1814-15. 25 nos. 1 \'01. ypan eontcmpor. (400 
pp.). 35.-

TOllt ce qui a pani de ee periodique fort rarE'. Plu~ieul's nos. PUl'tPIÜ 130 signatul'e autogr. 
de sa l'edactrice. C'est, un des pl'erniers pPl'iudiques enti(~l'elnent redige par une fpnlIIw qui 
entre dans Ja. ear]'i(~re avec la fel'Hle resolution de dire Ja VBrite el1 tout etat de caus(', qui y 
traite de Ja, politique de l'Eurüpe, ct, dünne 1a cl'itique des ouvrages d'histoirl'. 

De rrijzen zijn h gnldcn,·. I gld = R~Ik 1.33 = ab. S 0.55 
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152 Frankrljk: Geschiedenis. - Victoires, conqulltes, desastres, revers et guerres civiles des 
Fran~ais de1792 a 1815par une societe de militaires et de gens de lettres. Paris,Panckouc­
ke,1817-21. 27 voI.Av. plans etfacs. d. veaurouge, dos ornes. (Rel. contempor.). 60.-

Ouvrage eompose de doeuments puises aux meilleures sourees ou donw,s par des generaux 
de N apoIeon. Les 24 premiers vol. forment la partie historique, les tom. 25 et 26 eontiennent 
la Biographie militaire, le t. 27, "Couronne poetique", eontient les chants guerriers des Fran­
~ais. 

153 - Williams, H. N., A rose of Savoy duchesse de Bourgogne, mother of Louis XV. Lon-
don, 1909. W. 17 portI. cloth. 5.-

154 - Young, N., The growth'of Napoleon, a study in environment. London, 1910. W. 24 
pians, facs. etc. cloth. 3.50 

155 - Zeiller-Merian, M., Topographia Galliae d. i. Beschreibung und Abbildung der 
vornehmsten Stätten, Vöstungen, Schlösser, etc. in Franckreich. Franckfurt a.M. 1655 
-61. 13 Tle. 2 Bde. M. 18 Karten u. 305 Taf. in Kupferstich. foI. HPerg. 140.-

156 - Litteratuur en Philologie.- Arnstädt, F.A., Fran~ois Rabelais und sein Traite d'Mu­
cation mit besond. Berücksicht. der pädagog. Grundsätze Montaigne's, Locke's u. Rous-
seau's. Lpz. 1872. 4.50 

157 - Baldensperger, F., Etudes d'histoire litteraire. Paris, 1907. 2.50 
Comment le 18e siecIe expliquait l'universalite de la langue fran9aise. - Le "genre trouba­

dour". - ete. 
158 - Balzac, H. de, Sarrazine. (A. d. Franz.). Lpz. 1922. M. 10 Orig. Radier. von K. J\f. 

Schultheiss. HLed. (42.-) 28.-
Schöne Ausgabe, Avalundruck. 

159 - Barzaz-Breiz, Chants populaires de la Bretagne. Recueillis, trad. et annot. par 
Hersart de la Villemarque. Nouv. M. Paris, 1923. 6.-

160 - Bedier, d., Etudes critiques. Paris, 1903. Av. facs. d. reI. 3.-
Le texte des "tragiques" d' Agrippa d' Aubigne. - Le "paradoxe sur le comedien" est-i! 

de Diderot? - Un fragment inconnu d' Andre CMnier. - etc. 
161 - Bruant, A., Chansons et monologues. Paris, 1895. 3 vol. Av. de nombr. ilI. de Stein-

len et Lion et musique. d. reI. 16.-
162 - Courrier fran~ais iIIustre, Le, paraissant tous les same dis (par la suite tous les di­

manches .... et apres tous les jeudis). Litterature, beaux-arts, theatre, medecine, fi­
nance. Paris, 1884-1905.21 voI. Av. des milliers d'ill. foI. d. chagr. bleu, n.r. 500.-

Collection complete de ce journal fonde par J. Roques. Les prineipaux redacteurs furent: 
M. Bouchor, R. Ponchon, H. Delorme, J.Lorrain, L. Mertet, Cl. Bernard, e.a. On trouve dans 
le Courrier les dessins des grands artistes de cette epoque: Forain, Willette, Steinlen, Louis 
Legrand, Cheret, H. Pille, Helleu, Caran-d' Ache, Toulouse-Lautree, Jeanniot, Morain, 
Rassenfosse, F. Rops, H. Graye.a. 

Bel ex., bien relie, non rogne, du meilleur journal illustre de cette epoque. 
163 - Dechepare, B., Poesies basques. Bayonne, 1874. 2.-
164 - Diderot, Oeuvres completes, revues sur les editions originales .... et les mss. ine­

dits, notices, notes, etc. p. J. Assezat. Paris, 1875-77. 20 voI. Av. portrait. gr. in-8vo. 
d. veau. 125.­

La meilleure edition. 
165 - Harizmendi, C., L'office de la Vierge Marie .en basque labourdin. Nouv. ed. con-

forme a la premiere de 1658. Chalon, 1901. 12.-
Tire a 75 exx. seulement et non mis dans le commerce. 

Hi6 - Haureau, B., Histoire litteraire du Maine (687-1798). Nouv. M. Paris, 1870-77. 10 
voI. d. veI., n.r. Bel ex. 32.-

Dictionnaire biographique des gens de lettres. 
Ex. interfolie de papier blanc d'un plus grand format, 9a et la couvert de notices en ms. 

167 - dacob, Ph., Rabelais, sa vie et ses ouvrages. Brux. 1858. pet. in-8vo. d. reI. 2.25 
168 - dahresbericht, Kritischer, über die Fortschritte der romanischen Philologie. Hrsg. 

von K. Vollmöller. Lpz., Erlangen, 1892-1914. Bd 1-12, 13, Lfg 1-4.13 Bde. HLed. 
(Bd 13 in Lfgn). 300.-

169 - Larroumet, G., La comedie de Moliere. L'auteur et le milieu. Paris, 1887. 2.-
170 - Lettres sur quelques·ecrits de ce tems. Geneve, etc. 1749-54. 13 voI. - (Continue 

par:) L'Annee litteraire ou suite des lettres sur quelques ecrits de ce temps, par Freron, 
e.a. Amst. 1754-70'. 135 vol. - Ens. 148 vol. pet. in-8vo. veau ancien. 1250.­

Hatin, pp. 44-45. Extremement rare. 
171 - Liberte de penser, La. Revue philosophique et litteraire. Paris, 1848-51. 8 vol. d. 

veau unif. 90.-
Tout ce qui a paru de cette revue dont chaque vol. (d'env. 900 pp.) contient des etudes 

d'histoire litteraire, de philosophie, de sociologie, de politique, ete. Parmi les eollaborateurs 
nous eiterons: Renan, Saisset, H. Baudrillart, E. Bersot, Vapereau, Edg. Quinet, Michelet,e.a 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 646 
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172 Frankrijk: Litteratuur en Philologie. - Lotheissen. F .• Literatur u. Gesellschaft in 
Frankreich, zur Zeit der Revolution 1789-1794: Wien, 1872. 3.50 

173 - - Geschichte der französ. Literatur im 17. Jahrh. 2e Auf1. Wien, 1897. 2 Ede. 
Lwd. 8.50 

174 - Mendlls. C .• Le mouvement poetique fran~ais de 1867 a 1900. Rapport au Ministre 
de l'Instruction publique et des beaux-arts pn\cede de reflexions sur la personalittl 
de l'esprit poetique de France suivi d'un dictionnaire bibliographique et critique et 
d'une nomenclature chronolog. de la plupart des poHes frant;ais du 1ge siecle. Paris, 
1903. d. re1. 15.-

175 - M6rim6e. P .• Carmen. Berlin, Gurlitt Presse, 1920. M. 11 orig. Radierungen von W. 
Geiger. fo1. HLed. 22.50 

Nur in 125 Exx. gedruckt, W.\'. 50 auf Holländ. Papier. 
176 - (Nidron .... P .• P. F. Oudin .... B. Miehault et C. P. Goujet). Memoires POUl' servir a 

l'histoire des hommes illustres dans la republique des lettres. Av. un catalogue raisonne 
de leurs ouvrages. Paris, 1726-45. 43 tom. 44 vo1. 12mo. veau fauve, dos dor. (Simier­
Duroi). Bel ex. 275.-

Cet ouvrage tres recherche 1'enferme un grand nombre de notices curieuses, des renseigne­
ments precieux puises ades sources trop peu explorees. La partie bibliograph. surtout merite 
d'etre frequemment consultee. Les exx. complets de 43 voI. so nt extremement rares. 

Ex. fort precieux en ce qu'iI a appartenue au tres savant abhe PapiIIon, auteur de la 
" Bibliotheque des auteurs de Bourgogne" (dont iI porte la signature) et qu'iI est charge d" 
notes manuscr. de sa main, la plupart instructives pt interessantes. 

177 - Noel. E .• Legendes fran~aises: Moliere, Rabelais. Paris, 1850,52.2 vo1. pet. in-8vo. 
d. re1. 2.50 

178 - Nouvelle Revue fran\laise. La. Revue mensuelle de litterature et de critique. Paris, 
1909-37. T. 1-49. Re1. en 70 vo1. toile unif. (1937 en livr.). 575.-

Collection complete de la revue fran9aise la plus connue qu'oll ne rencontre que tres 
rarement dans cet etat et reliee. 

Aioute: Le precurseur (1 no.) publie sous le meme titre, dat~ 15 nov. 1908. 
179 - Revue d'histoire Iitt6raire de la France. Pub1. par la Socil\M d'histoire litteraire de la 

France. Paris, 1894-1938. AnmJe 1-45. Av. table des annees 1894-1908. 46 1'01. d. 
veau. En grande partie epuise. 675.-

180 - Revue de Iitt6rature eompar6e. Dir. p. F. Baldensperger et P. Hazard. Paris, 1921-
37. Annee 1-17. 185.-

De la plus grande importance pour l'etude des litteratures du monde entier. En outre Oll y 
trouve des numeros consacres a I' Amerique latine, a I'Espagne, a Pouchkille, a I'Europe 
centrale, aux Etats-Unis, a Goethe, etc. Epuise. 

181 - Revue de Paris. Paris, 1894-1933. Annee 1-40. Av. tables des annees 1894-1903. 
239 vo1., dont 209 d. veau, le reste en livL 575.-

Contributions de: Anatole France, E. Lavisse, Leon BIum, G. Hanotaux, e.a. 
182 - Revue des 6tudes Rabelaisiennes. Publication trimestrielle consacree aRabelais et 

a son temps. Paris, 1903-12. 10 vo1. Av. tables gen er. des annees 1903-1912. - (Gon­
tinue par:) Revue du seizillme silleie. Paris, 1913-33. T. 1-19. 19 vol. - Ens. 30 vol. 
d. re1. unif. Tres rare. 375.-

183 - Romania. Recueil trimestriel consacre a l'etude des langues et des litteratures ro-
manes. Pub1. par P. Meyer. Paris, 1907-33. T. 36-59. 24 vo1. En livr. 160.-

184 - Saint-Mare Girardin. Jean-Jacques Rousseau, sa vie et ses ouvrages. Av. introd. 
par E. Bersot. Paris, 1884. 2 vo1. 4.50 

185 - Sehmidt ..... Geschichte der französischen Literatur seit der Revolution 1789. Lpz. 
1858. 2 Bde. HLed. 4.50 

186 - Sehwarzkopf. F .• Coulanges, Chaulieu und La Fare, drei Repräsentanten der ly-
rischen Gesellschaftsdichtung unter Ludwig XIV. Lpz. 1908. 1.50 

187 - Souriau. M .• L'evolution du vers franQais au 17e siecle. Paris, 1893. d. re1. Epllise. 
7.50 

188 - Vie litteraire. La. Petit magazin illustre bi-hebdomad. Paris, (v. 1885). Serie I, t. 
1-4; serie II, t. 1-14. Ens. 18 tom. 11 vo1. Av. de nombr. il1. d .. veau. 40.-

RecueiI d'ouvrag"s d'auteurs COllllUS, comme Daudet, de :.\1aupaRHant, Dourget, Gyp, 
Halevy, Theuriet, Claretie, Mirbeau, Coppee, Droz, Prevost, p.a. 

189 - V(oltaire). de. La pucelle d'Orleans. Poeme. Louvain, 1755. pet. in-8vo. cart., n. r. 
15.-

Edition originale (sans le faux titre) qui ne rontient que 15 chantR. 
190 - - C'andide, ou l'optimisme. Trad. de l'allemand de Mr. le dorteur 

nrve), 1759. pet. in-8vo. eart. (299 pp.). 
Premiere edition. N om Sill' le titre. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rillk 1.33 = ab. $ 0.50 

Ralph. (Ge-
10.-
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191 Frankrijk: Litteratuur en Philologie. - Voltaire, Le porte-feuille trouve, ou tablettes 
d'un curieux, conten. quantitC de pieres fugitives de Voltaire, qui ne sont dans aucune 
da ses editions. Geneve, 1759. pet. in-8vo. veau. 7.50 

Avec ex-libris (avec date 17GO) du comte de Preysing et son autographe sur le titre. 

192 Traite sur la tolerance. S. I. 1763. 4.-
HJ3 La dCfense de mon onele contre ses infames persecuteurs. Geneve, 1767. cart. 

3.50 
1D4 :\Temoires pour servir a la vie de Voltaire, ecrits par lui-meme. Berlin, 1784. cart. 

3.-
195 - - Ce qui plait aux dames. Poesies legeres et grivoiseries. Brux. (v. 1800). pet. in-

8vo. toile. 2.-
ID6 - - Barre, Piis, Radet et Desfontaines, Voltaire, ou une journee de Ferney. Comedie 

en deux ades. S. !. (v. 1820). pet. in-8vo. cart. T. ii 1). 2.-
ID7 - - Desnoiresterres, G., Voltaire et la societe au 18e siede. 2e ed. Paris, 1871-76. 8 

voI. toile. (Rel. EmdeI). 75.-
Ou vrage tres estirne, rare. 

1D8 - - Horn, G., Voltaire und die Markgräfin von Baireuth. Berlin, 1865. Lwd. 1.­
ID}) - - La Harpe, de, Eloge de Voltaire. Genove, 1780. cart. 2.-
200 - - Mangold, W., Voltaires Rechtstreit mit dom König!. Schutzjuden HirscheI, 1751. 

Berlin, 1905. M. 3 Faks. Lwd. 1.50 
201 - - Palissot, Eloge de M. de Voltaire. Londres, 1778. cart. 2.-

Piqf1res. 
202 - - Pujoulx, J. B., La veuve Calas a Paris, ou le triomphe de Voltaire. Piece en un 

acte, en prose. Paris, 1791. cart. 5.-
203 - - Recueil de pie ces interessantes. Genove, 1762. cart. 7.50 

Contient: EPITRE du diable a Monsieur de Voltaire (voir Barbier); (VOLTAIRE), Le pauvre 
diable; (RoUSSEAU), Dialogue entre deux pauvres diables, :\LM. Le France et Voltaire; 
(YOLTAIRB), Le Russe a Paris; REQuETE <Je Jerome Carre aux Parisiens; PLAIDOYE de Ram­
ponneau; (VOLTAIRE), Les quand, les si, et les pourquoi; EPITRE de Belzebut, a Fauteur de la 
Pucelle. 

2il4 - - R(ochefort), de, Les apparitions de Voltaire, Mdiees a l'ombre de Thomas. 
Londres, 1787. cart. 2.50 

205 - - Sherloc, Histoire de Jenni, ou le sage et l'athee. Trad. par de la Caille. Suivi 
d'une nouvelle diatribe sur l'agriculture, adressee a l'auteur des Ephemerides, d'une 
lettre de Voltaire, etc. N ouv. ed. augm. Londres, 1776. cart. 5.-

206 - Vernet, Th. du, La vie de Voltaire. S. !. 1787. cart., n.r. 3.50 
Les premieres pp. leger. tachees d'eau. 

207 Warens, Madame, Memoires, suivis de ceux de Claude Anet. PubI. par un C. D. 1\1. 
D. P. pour servir d'apologie aux confessions de J. J. Rousseau. ChamMry, 1786. cart. 

7.50 
20S - Zeitschrift für romanische Philologie. Begr. von G. Gröber, fortgeführt von E. 

Hoepffner u. A. Hilka. Halle, 1877-1938. Bd 1-58. 1\1. d. Supplementen, Index der 
Bde 1-30 u .. "Beihefte" 1-79 (alles was erschienen). geb. 1100.­
- Z i e 0 0 k: Gravures van belegeringen en veldslagen. 

20D Gedanken, Zufällige, über die Pedanterie im Kriege. Frankfurt, 1758. 4to. 5.-
209a Graswinckel, D., Placcaten, ordonnantien enz. op de lijf-tocht, sulcx als van outs op 

alle voorvallen van hongers-noot en dieren-tijdt beraemt zijn .... Leyden, Elsevier, 
1651. fo!. vellum. 48.­

Willems, nr. 694. Contains: Reglementen op 't kooren ende greyneu (Lttin and dutch 
text) 150l-lG34, etc. 

Fine impression from the Elsevir press. 

210 Gravures van belegeringen en veldslagen. - Bataalje, De glorieuse, en victorie, bevog­
ten op het Fransche en Keur- Beyerse leger by Hoogstet en het dorp Bleynheym. Be­
neffens 't gevangen nemen van den Generaal ~L Tallart, en 't verdrinken der cavallery 
in den Donau. Leyden, Wed. J. Tangena, 1704. 39 x 22 cm. 20.-

'l'Iuller no. 3346. Fine engraving by Rom. de Hooghe. Very scarce. 

211 - Plan en profil van Duynkerken en sijn Zee-Casteelen, geblocqueert te water en te 
land door Sijn Kon. Maj. van Groot Brittagne, etc. (v. 1695). Plan de la ville, en bas 
une vue, a gauche et a droite l'explication des chiffres et des lettres, le texte en bas en 
4 coI. Gravure d'apres le dessin de Pamer, pubI. a Amst. par P. Persoy. I. 58 x h. 51 
cm. 45.-

)Iuller, uo. 2912 (d'apres.van Stolk, no. 2938). 
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212 Gravures van belegeringen en veldslagen. - Plan der Gegend von Lilie, Tournaij, 
Oudenarde, Deijnse und Gend alwo die Alliirte Armee, 1744, alss Englaender, Hanno­
versche, Oesterreicher und Hollaender .... agirten, und in der Gegend Lilie, alwo das 
dass rechte Stand-Lager was alles allS Fouragirt und in Contribution setztell. Zeich­
nung, teilweise kolor., m. 4 Spalten deutscher Text. 1 BI. fJ6 cm x 35 rm. 28.-

213 - Stadt Wesei, De wijt vermaerde, door verrasschinghe des nachts aldus verovert aen 
der H. H. Staten sijde, onder 't kloeck beleyt van .... Otto de Gent ende Oyen, 
Heere van Dieden, op den 1gen augustij 't jaar 1629. Kupferstich. 39'/2 x 27'/2 cm. 
M. niederländ. 11. französ. Unterschrift in 6 Spalten u. die Adresse: Amsterdam, Cl. Jz. 
Visscher, 162fJ. Zus. 1 BI. 48 x 48 cm. Selten. 50.-

Muller, NI'. 1G40a. Eroberung der Stadt Wesel von den Verein. iliederlanden. Plan der 
Stadt u. umringenden Länder. 

214 - Straelsundt belegcrt doer Albert bij der G. G. Hcrtoch van Fridland, generacl van 
Keijs. Mts. velt-Iegher, doch sonder veroveringe verlaten den 19cn Julij IG28. (um 
1(30). Schöner Kupferstich von C. Visscher. 53 x 59 cm. 175.­

Die Stadt Stralsund und Umgebung, damals zu Schweden ~ehiirend, belagert von den 
Deutschen unter Wallenstein, Herzog von Friedland in 1628. 

Sehr schönes Ex. Ausserst selten. 
215 - Ternisien-d'Haudricourt, Fastes de la nation fran~aise et des puissances alliees ou 

tableaux pittoresques graves par d'habiles artistes, et accomp. d'un texte explicatif. 
Paris, 1807-11. Nos. 1-64 (au lieu de (8) = p. 1-179 (sur 197). 4to. En livr., couv. orig. 
conservees. Bx. sur papier velin. 35.-

Les planches sont d'apres Swebach, Martinet, Conde fils, La Fitte, e.a., gravees par De­
lignon, e.a. 

216 - Vorstellung einiger Conquest.es (1672-1691) Ludovici Xl'III. Aug. Vind., J. Wolff, 
(um 1(95). Serie von 13 Kupferstichen von J. A. Corvinus. 4to-obI. 25.-

Eroberung Doesburg, Nimwegen, Entsatz Messine, Seeschlacht 22 Apr. 107(;, Seeschlacht 
beij Palerme, 2 .Tunij 1676, etc. 

217 Grieksche en Romeinsehe kunst, beschaving, enz. - Anderson, W. d., u. R. Phene 
Spiers, Die Architektur von Griechenland und Rom. Debers. von K. Burger. Lpz. 1905. 
M. 185 Abb. Orig. Pappbd. 7.­

Hiersemann's Handbücher. Bd 1. 
218 - Beyen, H. G., La statue d'Artemision. La Raye, 1930. Av. 13 pI. gr. in-4to. 5.% 

"Le sujet de ce livre est la grande statue en bronze, trouvee naguere pres d'Eubee, une 
decouverte du plus grand interet par san sujet, sa valeur artistique et son merveilleux etat 
de conservation". 

219 - - Die Pompejanische Wanddekoration vom zweiten bis zum vierten Stil. Haag, 
1938. Bd 1. 1 Tl Text u. 1 Tl m. etwa 270 Abb. Zus. 2 Bde. gr. 4to. Lwd. 31.50 

"Das auf fünf Bände berechnete Werk bringt eine neue Geschichte der Wandmalerei bei 
den Römern in den zwei .T ahrhunderten um Christi Geburt. In den ersten vier Bänden soU 
der Verlauf der Entwicklung dargestellt werden. Der fünfte Band wird eine eingehende sys­
tematische Behandlung der brennenden Frage enthalten, woher die pompejanische Wand­
malerei stammt und ob sie im eigentlichen Sinne als römisch anzusprechen ist." 

220 - Bieber, Margarete, The his tory of the Greek and Roman theater. Princeton, 193fJ. 
W. 566 ilI. 4to. cloth. 15.75 

"An epoch·making book, one that will remain as the definitive edition on the· c1assic 
drama for many years to come .. " (The author) is one of the few· internationally known 
authorities on the subject." 

221 - Brouwer, P. van Limburg, Histoire de la civilisation morale et religieuse des Grecs. 
Groningen, 1833. 8 voI. 10.-

222 - Bulle, H., Der schöne Mensch im Altertum. Eine Geschichte des Körperideals bei 
Aegypten, Orientalen und Griechen. 2e stark verm. Auf!. München, 1912. M. 210 Abb. 
u. 1 Bd m. 320 Taf. 4to. 30.­

Der Stil, hrsg. von G. Hirth. Bd 1. 
223 - Bursian, C., Geschichte der classischen Philologie in Deutschland. München, 1883. 

2 Bde in 1. geb. 8.50 
Geschichte der Wissens eh. in Deutschland. Bd 19. 

224 - Christ, W., Metrik der GrIechen u. Römer. 2e Auf!. Lpz. 1879. HLed. 5.-
225 - Collignon, M., Histoire de la sculpture grecque. Paris, 1892. 2 voI. Av. 11 pI. et 278 

gray. dans le texte. 4to. dos et coins en mar. bleu. 95.-
Bel ex. de cet excellent ouvrage, epuise. 

226 - Dapper, 0., Naukeurige beschryving van Morea, eertijts Peloponnesus, en de eilan­
den onder de kusten van Morea, .... derzelver lantschappen, steden, .... gewassen 
dieren, etc. Amst., Wolfgangh e.a., 1688, W. front., maps, pI. and ilI. foI. ribbed vellum. 
Large paper copy. 25.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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227 Grieksehe en Romeinsehe kunst, besehaving, enz. - Oeseription of the ancient 
sculpture preserved in the department of Greek and Roman antiquities of the Mu­
seum of Archeology of Leiden. The Hague, 1927, 30. Vol. I, Ir. 2 vols. W. 38 pI. 
represent. 327 objects. fol. In pOl·tfolio. 57.75 

1. J. P. J. BRANTS, Greek and Roman statues. 26.25. - 11. ID., Greek vases. 31.50. 
'1'0 be had also with Dntch text. 

228 - Ooeen, B . .I., Die Ursachen der Fortdauer der latein. Sprache seit dem Untergange 
des abendHind. Römer-Reichs. München, 1815. 4to. 1.25 

229 - Ourazzo-Morosini, Z., Santorin, die fantastische Insel. Berlin, 1936. M. 2 Karten u. 
38 Taf. Orig. Pappbd. 2.50 

230 - Etudes classiques, Les. Revue trimestrielle d'enseigncment et de pCdagogie. Namur, 
1932-39. T. 1-6, 7, no. 1. 6 vol. En livr. Rare. 70.-

Les titres des tom. 1 et 2 n'ont pas paru. 
231 - Filon, A., Histoire de la dcmocratie athenienne. Paris, 1854. Rare. 6.50 
232 - Friedländer, L., Die Homerische Kritik von Wolf bis Grote. Berlin, 1853. 1.50 
233 - Furtwängler, A., Der Dornauszieher u. der Knabe mit der Gans. Entwurf einer Ge-

schichte der Genrebildnerei bei den Griechen. Berlin, 1876. M. 2 Ho1zschn. Pappbd. 
2.-

234 - - u. H. L. Ulriehs, Denkmäler griechischer u. römischer Skulptur. Handausgabe. 
2e Aufl. München, 1911. M. 60 Taf. u. 73 Abb. Lwd. 3.-

235 - Gillies, .I., History of ancient Greece, its colonies and conquests. London, 1820. 8 
vols. W. maps. cloth. 10.-

1. From the earliest accounts till the division of thc Macedonian Empire in the East. 6th 
ed. 4 vols. - II. History of the Ancient World from the dominion of Alexander to that of 
Augustus. New ed. w. COlT. and add. 4 vols. 

236 -- Grote, (l., History of Greece. N. York, 1856. 12 vols. cloth. 10.-
237 - Homerus, D'eerste XII boecken Odysseae: d.i., de dolinghe van Ulysse .... Wten 

Lat. in rijm verduytscht, d. D. Coornhert. Delf, B. H. Schinckel, 1598. - Id., De twee­
de XII boecken Odysseae .... vert. d. D. Coornhert. Amst., H: Barentsz., 1609. - In 
1 vol. sm. 8mo. vellum. 55.-

Geerebaert, XL VIII, no. Ib and 2b. 
238 - - Dc eerste 12. boecken van de Ilyados. Wt Griecks in Franschen dicht vert. d. H. 

Salel. Ende nu uyt Francoyschen in Nederduydschen dicht vert. d. K. van Mander. 
Haerlem, A. Rooman, 1611. W. 12 woodcuts. sm. 8vo. orig. vellnm. 60.­

Geerebaert, XL VIII, nr. 3. First Dutch translation in verses of the first 12 books of the 
Dias, trans!. by K. van Mauder, the well-known first biographer of the Dutch painters. No 
more published. Very rare. 

This copy bears the autograph signature of '1'. vari. Domselaer, the historian of Amsterdam. 
239 - Hudemann, E. E., Geschichte des römischen Postwesens während der Kaiserzeit. 

Berlin, 1875. HLwd. 10.-
240 - Kekule von Stradonitz, R., Die griechische Skulptur. 3e Aufl. Berlin, 1922. M. 166 

Abb. Lwd. 2.50 
Handb. der staat!. Museen zu Berlill. 

241 - Licht, H., Sittengeschichte Griechenlands. 1. Die Griechische Gesellschaft. Dresden, 
1925. M. 500 Taf. u. Abb. gr. 4to. Lwd. 9.-

242 - Maeyer, R. de, De overblijfselen der Romeinsche villa's in Belgie. De archeologische 
inventaris. Antw. 1940. Vol. I. 10.50 

Werken uitgeg. d. de Faculteit van de wijsbegeerte en letteren (der) Rijksulliversiteit te 
Gent. Afl. 90. 

243 - Makhairas, L., Recital concern. the sweet land of Cyprus entitled "Chronicle". Ed. 
with translation and notes by R. M. Dawkins. (Greek and English text). Oxford, 1932. 
2 vols. cloth. (30.-) 24.-

"The Chronicle of Leontios Makhairas deals with thc history of Cyprus to the year 1458, 
alld principally with the years between 1359 and 1426. lt ,was last edited, with a Frellch 
translation, in 1881; the present edition offers a text based upon a fresh collation of the two 
existing manuscripts, and provides it for the first time with an English translation and notes." 

244 - Meiners, C., Geschichte des Ursprungs, Fortgangs u. Verfalls der Wissenschaften in 
Griechenland u. Rom. Lemgo, 1781, 82. 2 Bde. HLed. 9.-

245 - Mimard, R., La vie privee des anciens. Av. dessins d'apn)s les monuments antiques 
p. Cl. Sauvageot. Paris, 1880-83. 4 vol. Av. ill. 28.-

246 - Müller, W., Homerische Vorschule. 2e Aufl. Lpz. 1836. Pappbd. 3.-
247 - Paintings, Greek vase. Pref. by G. von Lucken. 'l'he Hague, 1923. 120 plates. roy. 

4to. In portfolio. 105.-
"The sole remains of classic Greek painting are the pictures on their vases. They reveal 
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a rieh treasure of beauty and an accuratc observation of nature. At thc same time they are 
incontestable documents of Greek life. ,Ve are however but little acquainted with these 
paintings. With a few exeeptions, their photographie reproduction caused insurmountable 
difficulties. At last a new method has been discovered by G. von Lücken by which all the 
fine lines of the original are reproduced photographically." 

248 Grieksche en Romeinsche kunst, beschaving, enz. - Pastor, W., Homer. Rerlin, o. 
J. M. Abb. kl. 8vo. Pappbd. 1.25 

Die Dichtung. NI'. 22. 
24D - Praschniker, C., Parthenonstudien. Augsburg, ID28. ~L 13 Taf. u. 136 Abb. 4to. 

Lwd. 14.-
250 - Recueil Edmond Pottier. Etudes d'art et d'arrheologie. Paris, ID37. Av. portrait et 

ill. a~ 
Greee et.r apon; Note sur Ja statue de MetelI" ; Vases susiens et vases chinois; Le fabrieant 

de vases Paidikos; La Peitho du Parthenon et ses origines; Le dessin par ombre portee ehez 
les Grecs; Le vase de Cleomenes; Vases peints grccs a sujets hOll1eriques; etc. 

251 - ROdenwaldt, G., Das Relief bei den Griechen. Rerlin, 1923. M. 124 Abb. Lwd. 5.-
252 - Röth, E. M., Die Proklamation des Amasis an die Cyprier bei der Besitznahme 

Cyperns durch die Aegypter (± 650) v. Chr. Entzifferung der Erztafel von Idalion. 
Paris, 1855. fol. 6.50 

253 - Tempel, Griechische. Auswahl nach Aufnahmen des kunstgeschichtl. Seminars mit 
Einleit. von P. O. Rave. :vIarburg, 1924. M. 60 Abb. 1.50 

254 - Welcker, F. G., Tagebuch einer Griechischen Reise (1842). Berlin, 1865.2 Bde. 2.50 
255 - Wiebel, K. W. M., Die Insel Kephalonia und die Meermühlen von Argostoli. 

Hamburg, 1873. M. Karte. 4to. Pappbd. 2.50 
256 - Woestijne, P. Van de, Index verborum in Quinti Sereni librum medicinalem. Antw. 

1941. 3.15 
Werken uitgeg. d. de Faculteit van de wijsbegeerte en Jptteren (der) Rijksuniversiteit te 

Gent. Afl. 9l. 
257 Grünwedel, A., Alt- Kutscha. Archäolog. und religionsgeschichtl. Forschungen an 

Tempera-Gemälden aus Buddhist. Höhlen der ersten acht J ahrh. nach Christi Ge­
burt. Berlin, 1D20. 2 Bde. M. 49 kolor. Taf. u.173 Abb. fol. In orig. LwdMappe. 175.­

Veröffentl. der Preussischen Turfan-Expeditionen. Vergt·iffen. 
258 Hecker, W. A. A., en A. C. Heyn, Geschiedenis der lichaamsoefeningen van de Oud-

heid tot heden. Leiden, 1924. W. numer. pI. and 64 ill. cloth. (6.20) 4.--
A complete history of bodily exercises. 

Histoire marine, Architecture navale, Dictionnaires, Atlas et cartes marines, Gravures. 
- V 0 i r: Maritieme geschiedenis. 

259 Hongarije. - Catalogus bibliothecae hungarirae comitis Szechenyi (auct. :vr. de Tibolt). 
Sopronii et Pest,1799-1807. W. the suppl. and the tables. Tog. 7 vols. in 4. hfcloth. 90.­

This large collection of books rel. to the history of Hungary ll1ay be considered aB a 
special bibliography of thiscountry. At the same time it forms the basis of the National 
Library of Budapest. Printed in a lill1ited number and searce. 

260 - Dankovszky, G., Kritisch-etymolog. Wörterbuch der magyarischen Sprache. Press-
burg, 1833. HLwd. 14.-

261 - Fessler, d. A., Die Geschichten der Ungern und ihrer I,andsassen. Lpz. 1815-25. 10 
Bde in 17. HLed., Rücken vergoldet. 45.-

Schönes Ex. in Einbänden a. d. Zeit. 
262 - Katona, S., Historia critica regum Hungariae (884-1810). Pestini, 1778-1817. 43 

vols. in 35. hfcalf. (9 vols. sewed). 1100.-
The Hungarian "Pertz". 
Division: Historia eritica Hungariae ducum (8M-lOOO). 1778. 1 vol. - Historia crit.. 

regull1 Hung. stirpis Arpad. 1779-82. 7 vols. - Historia crit. reg. Hung. stirpis mixtae. 
1788-93. 12 vols. - Rist. crit. reg. Hung. stirpis Austriaeae. 1794-1817. 23 vols. 

This very ill1portant pubJication is of the greatest scarcity. The last vol. (23) was unknown 
to Brunet and Graesse. 

263 - Palma, F. C., Notitia rerum Hungaricarum. Ed. 2a. Tyrnavia, 1775. Vol. 1-3. 3 vols. 
ealf. 10.-
Iceland. - See: Ysland. 

264 Italii!. - d'Annunzio, G., La Leda senza eigno. Racconto. Seguito da una Licenza. ::\li-
lano, 1916. 3 vols. sm. 8vo. 3.-

265 - Collection of22 broadsides in italian language,for the greater part poems,eoncern. the 
kingdom of Naples in the first part of the 19th century. Bound in 1 vol. fol. boards. 20.­

Gontains a.~.: La congiura di Canosa. La Il1Ol'te di G. Murat. Inno Carbonaro ed analogo. 
Parlata du figlio du cuorpo de Napole a l'auti Guagliuni. Il Vesuvio ai Cal'bonari deI regm) 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\fk 1.33 = ab. $ 0.55 
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di Napoli. Consiglio tra :\Iedici e de Tommaso. L'armata Napoletana sopra Palermo. Ris­
posta dei re di Spagna Ferdinando VII. Assassinio dei gia' capitan generale N ugent. Difesa a 
Iavor delli Signori generali Pepe, e Garascosa contro libell i dei calderari. 

266 Italie. - Comba,E., Storia della riforma in Italia. I. Introduziolle. Firenze, 1881. 
hfcloth. 4.-

All published ? 

267 - Fontaninus, d., De antiquitatibUR Hortae eoloniae Etruseorum ll. III. Romae, 1723. 
W. map and pI. 4to. vellum. 12.-

268 - Isabey, d., Voyage en Halie. Paris, 1822. 30 tres beIles lithographies, av. liste des 
planches. gr. in-fol. En eouy. orig. 22.-

269 - Kunstreisen nach Italien und alte Reiseführer. Sammlung von 96 Werken erschie-
nen 1543-1927. 111. zahlr. Abb. Zus. 132 Bde. grossenteils gebunden. 385.-

Die Sammlung stellt sich wie folgt zusammen: 
1. FULvIO, A., Opera delle antichitit della citta di Roma e delli pdificci memorabili. Trad. di 

Lat. Vinezia, 1543. 
2. (BARDI, G.), Delle cose notabili, ehe sono in Venetia 11. H, .... uSanze antiche, habiti 

pt uestiti,principi e uita lore,fabriche e palazzi, pittori e pitture, etc. Venetia,1562.kI.8vo. 
Ein Flecken im innerpn Rand der letzten 30 SS. 

8. DELITIAE ITALIAE, d.i. pigentliche Beschreibung was durch gantz 'Velschland in einer 
jeden Stad und Ort von Antiquitetpn, Pallasten .... zu sehen ist. Lpz. 1600. kl. 8vo. 

4. DELITIAE ITALIAE, d.i. beschrijY., wat door gantsch Italien .... te zien is, van antiqui­
teyten, palleysen, etc. Item noch dialogen daer uyt de Ital. sprake tot nootdruft gheleert 
worden. U. h. Hgd. 3e verb. dr. Arnhem, (um 1630). kl. 8vo. 

Einige Wurmstiche. Titelblatt u. die ersten 2 BI. leicht beschädigt. 
5. MARZELLA, S., Sito et antichita della citta di Pozzuolo edel suo amenissimo distretto. 

Napoli, 160ß. kl. 8vo .. 
li. MANILLI, J., Villa Borghesp. Roma, 1650. 
i. SCOTO, F., Itinerario overo nova descrittione de viaggi principali d'Italia. Padoua, 1654. 
8. SCOTTO, F., Itinerario d'Italia, tutte le principali citta, e luoghi celebri. Roma, 1747. 

kl. 8vo. 
9. VOY.~GE d'Italie curieux et nouveau. Lyon, 1681. kl. 8"0. 

10. LUNADORO, G., Relatione della corte di Roma. Venetia, 161)0. 12mo. 
11. MISSON, Nieuwe reize (door Nederland en Duitschland) na Italien, met aanm. "an Ad-

dissoll. U. h. Frans. Utrecht, 1724.2 Bde. ·1to. 
12. MARIL~NI, B., E.A., Ritratto di Roma antica. Roma, 1688. 
13. SARNELLI, P., Guida de' forestieri, curiosi di vedere Napoli. Napoli, lß92. 12mo. 
14. (ADDIsoN, J.), Remarks on several parts of Italy (and Switzerland), 1701-1703. London, 

1718. kl. 8vo. 
15. ROGISSART, Der kluge und wohlerfahrene Hoffmeister durch Italien ... weltberühmten 

Antiquitäten, geistliche und weltliche Gebäude. A. d. Franz. Berlin, 1712. 
lü. COYER, ABB", Voyages d'Italie et de Hollande. Paris, 1775. 2 Bde. kl. 8vo. 
17. BRYDONE, P., Tour through Sicily and Malta in aseries of letters to lV. Beckford. 

London, 17i4. 2 Bde. 
18. REIS~' durch Sieilien und Grossgriechenland. Zürich, 177l. 
19. RATTI, C. G., Descrizione di Genova, (pittura, scultura ed architettura). Genova, 1780. 

2 Bde. 
20. NOMI cognomi, eta de Vene ti patrizi viven ti. Vpnezia, 1783. kl. 8vo. 
21. GOETHE, Tagebuch der italienischen Reise. 0.0. (um 1905). 
22. GOETHE, Italienische Reise. Lpz. (um 1910). 
23. MEYER, F. I. L., Darstellungen aus Italien. Berlin, 1792. 
24. PLUMICHE, C. M., Fragmente, Skizzen und Situationen auf einer Reise durch Italien. 

Goerlitz, 1795. 
2.5. GESSNER, S., Briefwechsel mit seinem Sohne während des Aufenthalts des Letztern in 

Dresden u. Rom, 1784-17R8. Bern, 180l. 
26. (PASSAVANT, J. D.), Ansichten über die bildenden Künste und Darstellung des Ganges 

derselben in Toscana. Heidelberg, 1820. 
27. GERNING, J. J., Reise durch Oestreich und Italien. Frankfurt, 1802.3 Bde. 
28. EIcHHoLz, I. H., Neue Briefe über Italien. Zürich, 180ti. 4 Bde. 
29. FERNow, C. L., Römische Studien. Zürich, 1806-08. 3 Bde. 
30. STAEI., VON, Corinna oder Italien. A. d. Franz. von F. Schlegel. Berlin, 1807. 4 Bde. 
31. AL'IANACH aus Rom für Künstler und Freunde der bildenden Kunst. Hrsg. von Sickler 

und Reinhart. Lpz. 1810. Jhrg I. 
32. ITINERAIRE complet de l'empire franr;ais, de l'ltalie et des provincps Illyriennes. 3e ed. 

Paris, 1812.3 Bde. kl. 8vo. 
33. SCHNORR YON CAROLSFELD, J., Briefe auS Italien. 1817-1827. Gotha, 1886. 
34. QUANDT, G., Streifereien im Gebiete der Kunst auf einer Reise von Leipzig nach Italien 

1813. Lpz. 1819. 3 Tle in 1 Bd. 
35. HAGEN, F. H. YON DER, Briefe in die Hpimat aus Deutschland, der Schweiz und Italien. 

Breslau, 1818-21. 4 Bde. 
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36. PERTZ, G. H., Italienische Reise, 1823. Hannover, 1824. 
37. SANTO DOMINGO, Rom wie es ist, oder Sitten, Gebräuche, Ceremonien, etc. A. d. Franz. 

Lpz.1825. 
38. POTOCKA- WONSOWICZ, Reise nach Italien 1826-1827. Lpz. 1900. 
39. SCHUBBRT, G. H., Reise durch das südliche Frankreich u. durch Italien. Erlangen, 1827, 

31. 2 Bde. 
40. STENDHAL, Promenade dans Rome. Paris, (um 1900). 2 Bde. 
41. HASE, K. VON, Erinnerungen an Italien. Lpz. 1896. 
42. BRIEPWECHSBL zw. Aug. Kestner u. seiner Schwester Charlotte. Hrsg. von H. Kestner-

Köchlin. (Briefe aus Rom). Strass burg, 1904. 
43. DUPATY, Lettres sur I'Italie. Paris, 1833.2 Bde. 
44. FEUERBACH, A., Der Vaticanische Apollo. Nürnberg, 1833. 
45. BRUN-MüNTER, FRIEDERIKE, Römisches Leben. Lpz. 1833. 2 Bde. 
46. NICOLAI, G., Italien wie es wirklich ist. Lpz. 1835. 2 Bde. 
47. COOPER, J. F., Excursions in Italy. Paris, 1838. 
48. ITALIA. M. Beitl'. von A. Hagen, A. Kopisch u. A. Hrsg. von A. Reumont. Berlin, 1838, 

39. Jhrg 1, 2. 
49. BURCKHARDT, J., Reisebilder a. d. Süden. Heidelberg, 1928. 
50. RAuMER, F. VON, Italien. Lpz. 1840.2 Bde. 
51. SPECKLER, E., Briefe eines deutschen Künstlers aus Italien. Lpz. 1846. 2 Bde. 
52. ANNEE, UNE, en Italie, Jonrnal d'une jeune fille. Paris, IS47, 
53. STAHR, A., Ein Jahr in Italien. Oldenburg,' 1848-53. 3 Bde. 
54. ANDREAE, J. H. BRUCKBR, Herinneringen aan Italie. Leeuwarden, 1856. 
55. (PASSAVANT, TH.), Aus Venedig. Vom Verfasser des Naeman. Basel, 1853,54.2 Bde. 
56. GREGOROVIUS, F., Die Grabmäle der römischen Päpste. Lpz. 1857. 
57. GREGOROVIUS, F., Euphorion. Eine Dichtung aus Pompeji. Lpz. 1858. 
58. MUNDT, TH., Skizzen aus Piemont und Rom. Berlin, 1859. 3 Bde. 
59. GREGOROVIUS, Briefe an Hermann von Thile. Hrsg. von H. von Petersdorff. Berlin,189'1. 
60. TAINB, H., Voyage en Italie. Paris, 1898. 2 Bde. 
61. BRUNNBR, S., Heitere Studien und Kritiken in u. über Italien. Wien, 1866. 2 Bde. 
62. COLLECTIONNBURS, LES, de l'ancienne Rome. Notes d'un amateur. Paris, 1867. 
63. BADGER, G. P. Historical guide to Malta and. Gozo. Malta, 1870,~ kl. 8vo. 
64. STAATS EVERS, J. W., Honderd dagen in Italie en Midden Europa. Arnhem, 1872. 
65. NORTHCOTB U. BROWNLOW, Roma sotterranea. Die römischen Katakomben. Bearb. von 

F. X. Kraus. 1873. 
66. ALMERS, H., Römische Schlendertage. Oldenburg, 1879. 
67. GRBGOROVIUS, Korfu. Lpz. 1884. 
68. GREGOROVIUS, Kleine Schriften z. Geschichte u. Cultur. Lpz. 1887, 88.2 Bde. 
69. WID~IANN, J. V., Jenseitz des Gotthard. Frauenfeld, 1888. 
70. GREGOROVIUS, Römische Tagebücher. Stuttgart, 1893. 
71. MÜNTz, (F. X. KRAUS), Ferdinand Gregorovius. Berlin, 1896. 
72. HARNACH, 0., Deutsches Kunstleben in I{om im Zeitalter der Klassik. Weimar, 1896. 
73. EVERS, G., Römische Mosaiken. I{egensburg, 1897. 
74. HBHN, V., Italien. Ansichten und Streiflichter. Berlin, 1905. 
75. MÜNZ, (F. X. KRAUS), Römische Reminiscenzen und Profile. Berlin, 1900. 
76. ZACHER, A., Aus Vatikan und Quirinal. Frankfurt, 1901. 
77. GRAEVENITZ, G. VON, Deutsche in I{om. Studien und Skizzen aus elf Jahrhunderten. 

Lpz.I902. 
78. SCH'fIDT, H., Ein Jahrhundert römischen Lebens. Lpz. 1904. 
79. FISCHBR, TH., Mittelmeerbilder. Lpz. 1905. 
80. MULLER Fz., S., Italiaansche reisindrukken. Haariem, 1907. 
81. VISCHBR, F. TH., Briefe aus Italien. München, 1907. 
82. BENNDORP, F. K., "In frembde Land dahin". Lpz. 1908. 
83. H RSTEL, W., Am blauen Mittelmeer. Berlin, 1911. 
84. ZACHER, A., Italien von heute. Heidelberg, 1911. 
85. KURZ, 1., Florentin. Erinnerungen. München, 1911. 
86. ~1AURRAS, CH., Anthimea.d' Ath,mes a Florence. Paris, 1912. 
87. ZACHEr<, A., Italia incognita. Frankfurt, 1912. 
88. GA~1PER, G., Rom und Reise. Zürich, 1915. 
89. GERSTJ!'ELDT, OLGA VON, U. E. STEINMANN, Pilgerfahrt in Italien. Lpz. 1922. 
90. SCHOTT, R., Reise in Italien. Dresden, 1925. 
91. PALEOLOGUE, M., Rome. Notes d'histoire et d'art. Paris, 1902. 
92. I{rcCI, C., Roma, visione e figure. Milano, 1924. 
93. W AETZOLDT, W., Das klassische Land. Wandlungen der Italiensehnsucht. Lpz. 1927. 
94. LICHEY, G., Italien und wir. Eine ItaHenreise. Dresden, 1927. 
95. YORCK VON WARTENBURG, P., ItaH .. nisches Tagebuch. Darmstadt, 1927. 
96. HONIG, J., Ferdinand Gregorovius. Stuttgart, 1921. 

270 Italiö. - Latham, eh., The gardens of Italy. W. descriptions by E. March-Phillipps. 
London, 1905. 2 vols. W. 300 pI. fol. orig. cloth, gilt edges. 52.50 

271 - Luigi, G. de, 11 Mediterraneo nella politica europea. Napoli, (1931). 7.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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272 Italii. - [Maps of a cadastre of the domains and properties situated at the banks 
of the river Castagnaro in the environs of Adria. With the names of the owners, 
1674J. 26 folding maps, drawn and coloured by hand. foI. vellum. 40.­

'l'he Castagnaro is an affluent of the river Adige. 'l'he last map contains some annotat. in 
ms. from 1788-1790. 

273 - Rave, P. D., Tempel Italiens. )'Iarburg, 1924. M. 60 Abb. 4to. Lwd. ') -
274 - Tempesta, A., Urbis Ranme prospectus, Fotolitografisk reproduktion jämte "Na­

gra anmärkningar" af H. Schuck. Uppsala, 1915·-17. 6 folding ll. and 11., contain. the 
panorama. large foI. In portfolio. 8.40 

Reproduction of'the only eopy lmown of the beautiful plan of Rome ed. in 1593. Added a 
deseription in-8vo. 

Arbeten Univ.-bibl. Uppsala, ll1'. 20. 

275 - Ughelli,Ferd.,Italia sacra, s. de episcopis Italiae et insularum adjaccntium, rebusque 
ab iis gestis, opus. Ed. 2a, aucta cur. Nie. Coleti.Venet. 1717-22. 10 vols. in 5. W. numer. 
coats of arms eugraved on wood. foI. blind toolcd pigskin, w. clasps. Fine copy. 325.-

276 - Vannucci, A., Storia d' Italia dai tempi piu antichi fino all' invasione dei Longo-
bardi. Firenze, 1851-55. 4 vols. hfcalf. 8.50 

Best edition. 

277 - Zeiller-Merian, M., Topographia Italiae, d.i. war haff te und curiöse Beschreibung 
von gantz Italien. Franckfurt a.M. 1688. M. 9 Karten n. 42 (statt 44) Taf. - Id., To­
pographia nrbis Romae, d.i. eigentliche Beschreibung der Stadt Rom. Franckfnrt a.M. 
1681. M. 2 Karten u. 98 (statt 99) Taf. - In 113d. fol. HPerg. 75.-

278 dapan. - Asakawa, K., The Russo-Japanese confliet, its causes and issues. West-
minster, 1904. W. map and portraits. cloth. 5.50 

279 - Brief, daerlijcken, van Japonien van 1624 aenden P. Mutius Vitellescus van hon­
dert, en vijf-en-sestich martelaers die int selve iaer, op verscheyde manieren, voor het 
H. Catholijck Gheloove kloeckelijck ghestorven sijn. Mechelen, H. J aye, 1628. sm. 8vo. 
limp vellum. (Mod. binding). 85.-

Dutch translations of the ,,I .• ettere amlUe" are very searee. 

280 - Caron, F., Rechte beschryvinge van het machtigh koninghrijck van Jappan, be­
staende in verscheydc vragen, betreff. des selfs regiering, coophandel, maniere van 
leven, strenge justitijl etc. 's-Grav., J. Tongerloo, 1662. W. engraving on titlepage, map 
and 3 pI. 4to. hfcalf. 225.-

'l'iele, Bibliographie, nr. 232. Authentie edition under the supervision of the author. 

281 - Casembroot, F. de, De l\fedusa in de wateren van Japan in 1863 en 1864. 's-Grav. 
1865. W. 5 maps. 12.-

282 - Cauda, E., 1 germi della decadenza nipponica. Torino, 1911. 3.25 
L'imperialismo nipponico. - L'evoluzione sociale. - ete. 

283 - Glarke, .I. I. C., Japan at first hand, her islands, their people, etc. W. latest facts 
on their war-time trade expansion, etc. N. York, 1918. W. 125 pI. cloth. 4.50 

284 - Curzon, G. N., Problems of the Far East. Japan-Korea-China. London, 1896. W. 
map and pI. cloth. 3.50 

285 - Descriptio, Brevis, Iapaniae insulae ac rerum quarundam in ea mirabilium, a 
Patribus S.J. nuper gestarum, succincta narratio. Item, insigne quoddam martyrium. 
quod in Aphrica quidam pro Christiana religione CathoI. inuicta constantia subijt. CoI. 
Agripp., Birckmann, 1582. kI. 8vo. Pappbd. 110.-

"Pages, NI'. 16. Enthält 5 "epistolae", von L. Froes, ürgantinus, J. F. Stephanonus, F. 
Cabral u. F. de Castro, a. d. J. 1577-1580. 

Bibliothekstempel des Prinzen von Stolberg a.d. Titel. 
286 - Estrade, .I., Le Japon. Ses voies et moyens de communication interieurs et exte-

rieurs. Paris, 1905. 3.50 
287 - Fujisawa, R., The recent aims and political development of Japan. New Haven, 

1923. cloth. (6.25) 3.75 
288 - Hearn, L., Japan, an attempt at interpretation. N. York, 1904. cloth. 4.-
289 - Holborn, D. C., The J apanese enthronement ceremonies with an account of the 

imperial regalia. Tokyo, 1928. W. pI. 2.50 
290 - Howard, E. (Mrs. H. A. Bell), Japanese memories. London, 1918. W. portr. and ilI. 

cloth. (7.50) 4.-
291 - Ichihashi, V., Japanese in the United States. Critical study of the problems ofthe 

Japanese immigrants and their children. Stanford University, 1932. cloth. 8.40 
292 - dapan door Japanners. Overzicht door zijn hoogste autoriteiten, uitgeg. d. A. 

Stead. Vert. onder toez. en m. inleid. van H. Kern. Leiden, 1904. W. portr. 4.50 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 646 
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293 dapan. - dedina, L. von, An Asiens Küsten u. Fiirstenhöfen. Tagebuch von der Reise 
S. M. Schiffer "Fusana", 1887-1889. Wien, 1891. M. Karte, 65 Taf. u. 197 Abb. 4to. 
Orig. Lwd. 7.50 

Der Autor besuchte Britisch Indien u. das Ferne Osten. 
294 - Lettera annale delle eose deI Giapone deI 1582. Roma, F. Zanetti, 1585. sm. 8vo. 

limp vellum. On'g. binding. 170.-
Pages, nr. 22, The author is P. G. Coegli, The letter is dated: Nangasache 13 di Febraro 

1582. Pp. 105-118 contain: Relatione della felice morte di cinque religiosi della Comp. di 
Giesu, et di alumni altri secolari ammazzati da'gent.ili per la fede, nell' India Orientale, 1583. 

295 - Lettres annuelles escrites du Japon l'an 1589 et 1590 du P. Vice-provincial au P. 
Alexandre Valignan, et dü P. Loys Froe8 au P. Ge-neral de la Compagnie de Jesus. 
Paris, H. de Marnef et G. Cavellat, 1593. sm. 8vo. limp vellum. 135.-

297 - Meijlan, G. F., Japan. Voorgesteld in schet.sen over de zeden en gebruiken van dat 
rijk, bijz. over de ingezetenen der stad Nagasaky. Uitgeg. d. J. H. Tobias. Amst. 1830. 
W. coloured vign. on titlepage and 2 folding pI. hfcalf. 25.-

298 - Ostwald, P., JapansExpansionspolitik, 1900-1914. Berlin, 1916. 1.25 
Gegenwartsfragen. NI'. 8. 

299 - Pasio, F., Lit.t.erae annuae Japonicae .... 1601 datae, Romae primum aO 1603 
Italice, nune autem Latino excusae. Moguntiae, B, Uppius,1604. kl. 8vo. Pappbd. 95.­

Pages, Nr. 92. 
300 - Pompe van Meerdervoort, d. L. C., Vijf jaren in Japan, 1867-1863. Het Japansehe 

keizerrijk en zijne bevolking. Leiden, 1867.2 vols. W. map and coloured pI. of cost.umes. 
boards. 12.50 

301 - Seott, d. W. R., The foundations of Japan. Notes made during journeys of '6000 
miles in the rural districts as a basis for a sounder knowledge of the Japanese people. 
London, 1922. W. 85 ill. cloth. 5.50 

302 - Strong dr., E. K., The second-generation Japanese problem. Stanford University, 
m~~~ 6.00 

"This work gives the histor. setting of the present situation of t.he educational and occupa­
tional opportunities offered to Ameriean eitizens of Orientalraces and presents an exeellent 
discussion of the nature of races prejudice and its bearing upon the problem". 

303 - Sunderland, d. T., Rising Japan is she amenace or a comrade to be welcomed in 
the fra~ernity. of nations? N.York, 1918. cloth. 2.-

304 - Titsingh, M., Bijzonderheden over Japan, beheIz. een verslag van de huwelijks­
plegtigheden, begrafenissen enz. U. h. Eng. 's-Grav. 1824, 25. 2 vols. W. 4 large 
coloured pI. hfcalf. 38.-

305 - Vries, M. Gz. - Reize van Maarten Gerritsz. Vries in 1643, naar het Noorden en 
Oosten van Japan, volgens het journaal gehouden d. C. J. Coen. lJitgeg. d. P. A. Leupe. 
Amst. 1858. W. map and facs. 12.­

Narrative of the voyages of the celebrated Vries, pub!. after a contempor. unpub!. ms. 
At the end geograph. and ethnograph. notices by P. F. von Siebold. Out of print. 

306 - With, K., Buddhistische Plastik in Japan bis in den Beginn des 8. Jahrh. n. ehr. 
Wien, 1919. Textbd m. 28 Abb.u.1 Bd m. 224 Taf.Zus. 2 Bde. 4to. Orig. Pappbd. 20.­

Erste Ausgabe. Vergriffen. Die 2e Ausgabe ist abgekürzt. 
307 dhering, R. von, Vorgeschichte der Indoeuropäer. Lpz. 1894. HLed. 7.50 
308 Kroatil!, Dalmatil!, Slavonil!, Servil! en naburige landen. - Appendini, F. M., Gram-

matica della lingua Illirica. 3a ed. Ragusa, 1838. 6.-
309 - Arkiv za Povestnicu Jugoslavensku. Uredio I. K. Sakcinski. Zagrab, 1851-75. 12 

vols. 55.-
Cornplete colleetion of this historieal publication, 

310 - Atti e memorie della Societa Dalmata di storia patria. Zara, 1926, 27. Vol. I, 11. 
2 vols. 4to. 12.-

311 - Boseovieh, R. d., Les cclipses, poeme en six chants. Trad. par de Barruel. Paris, 
1779. 10.-

312 - - Opera pertinentia ad opticam, et astronomiam. Bassani, 1785. 5 vols. W. 59 pI. 
4to. vellum. 45.-

313 - Braneoff, D. M., La Macedoine ct sa population chretienne. Paris, 1905. Av. 2 
cartes. 3.-

314 - Carte du cours du Danube depuis Ulm jmqu'a son embouchure dans la Mer noire 
ou guide de voyage a Constantinople sur le Danube, avec indicationde tout ce qui a 
rapport a la navigation des pyroscaphes sur cette route. Vienne, Artaria, 1837. Carte 
coloriee, meso 69 x 47 cm. 15.-

Insertion: Notice, pour les voyageurs, avec les Borns des stations, dUl'ce des courses et 
les prix des places. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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315 Kroatiö, Dalmatiö, Slavoniö, Serviö en naburige landen. - Chrestomathia linguae 
vetero slovenicae charactere glagolitico e codicihus, codicum fragmentis et libris im­
presses ed. J. Bereii:. Jadera, 1859. 6.-

316 - Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae, ed. I. Kukuljevic (503-
1200). Zagreb, 1874,75. Vol. I, II. 2 vols. 4to. boards. 10.-

317 - Cronia, A., L'enigma deI glagolismo in Dalmazia dalle origini all'epoca presente. 
Zara, 1925. Reprint. 3.-

318 - Davidovits, D., Istoria Naroda Srbskog. Histoire de la nation serbe. Belgrade, 1848. 
Av. 2 portr. et carte. d. rel. 10.-

Texte serbe, avee le texte fran9ais en regard. 
319 - Demian, Tableau geographique et po{itique des royaumes de Hongrie, d'Esclavonie, 

de Croatie, et de la grande principaute de Transilvanie. Trad. de l'allemand. Paris, 
1809. 2 vol. d. veau. 10.­

Marque de bibI. sur les titres. 
320 Defeli~, V., Inkunabule Zagrebaeke Sveueilistne biblioteke. Zagreb, 1902. W. 2 pI. 

3.50 
Deseription of 87 ineunabula oE the University library at Zagreb. Out of print. 

321 DObrowsky, .I., Slovanka. Zur Kenntniss der alten u. neuen slawischen Literatur, 
der Sprachkunde nach allen Mundarten, der Geschichte u. Alterthümer. Prag, 1814. 
M. 1 Taf. 10.-

322 - - Slavin. Bottschaft aus Böhmen an alle Slawische Völker, oder Beitr. zu ihrer 
Charakteristik. . .. Mythologie, Geschichte n. Alterthümer, Literat'ur u. Sprach­
kunde nach allen Mundarten. 2e verm. Aufl. von W. Hanka. Prag, 1834. M. 7 Taf. (w.v. 
2 kolor. Kostümtaf.). (Ohne Einbd). 15.-

323 - Du Fresne, C., Illyricum vetus et novum, s. historia regnorum Dalmatiae, Croatiae, 
Slavoniae, Bosniae, Serviae atque Bulgariae. Posonii, 1746. fol. hfeloth. Scarce. 25.-

324 - Enciklopedija, Narodna, Srpsko-Hrvatsko-Slovenaeka. Izd. S. Stanojevie. Zagreb, 
1927-29. 4 vols. orig. hfcloth. 45.-

Jugoslavian eneyclopedia. 
325 - Engel, .I. C. von, Geschichte des Freystaates Ragusa. Wien, 1807. :.\1. 2 Taf. Sehr 

selten. 20.-
326 - Filow, B. D., Die altbulgarische Kunst. Bem, 1919. :.\1. 85 Taf., w. v. 10 kolor. u. 

72 Abb. 4to. HLwd. 8.50 
327 - Fischei, A., Der Panslavismus b. z. Weltkrieg. Stuttgart, 1919. 5.-
328 - Fortis, A., Viaggio in Dalmazia. Venezia, 1774. 2 vols. W. 2 maps and 13 pI. 4to. 

sewed, uncut. 25.-
Added: G. LOYRICH, Osseryazioni s. div. pezzi dei Viaggio in Dalmazia d' A. Fortis, eoIl'agg. 

della vita di Socivizea. Venezia, 1776. 4to. 
329 - Frankl, L. A., Gusle. Serbische Nationallieder. Wien, 1852. 3.50 
330 - Gerow, N., Rjeenik na Blgarskij Jazik. Plovdiv, 1895-1908. 5 vols. W. the Suppl. 

Tog. 6 vols. 40.-
The great bulgarian dietionary. 

331 Glaser, K., Zgodovina slovenskega slovstva. Ljubljaui, 1894-98. 4 vols. in 1. hfcalf. 
30.-

The best slovenian literary history. Searee in eomplete state. 
332 Grada za povjest knizevnosti hrvatske. Na svijet izdaje Jugoslav. Akademija. Za-

greb, 1897-1927. 10 vols. 60.-
Materials for croatianliterary history. 

333 - Grubissich, C., In originem et historiam alphabeti selavonici glagolitici vulgo 
Hieronymiani disquisitio. Venetils, 1766. sm. 8vo. hfcalf. Scarce. 7.50 

334 - Gutsmann, 0., Windische Sprachlehre. 4e verb. Aufl. Klagenfllrt, 1799. kl. 8vo. 
Pappbd. 5.-

335 - Hahn, .I. G. von, Reise von Belgrad nach Salonik. Nebst vier Abhandl. z. alten 
Geschichte des Morawagebietes. 2e Aufl. Wien, 1868. M. 2 Karten. HLwd. 9.-

336 - Helmoldus, Chronica Slavorum. Ed. R. Reineccius. Francofurti, A. Wechel, 1581. 
hl~~ ~.-

337 - Hilferding, A., Geschichte der Serben u.Bulgaren. A. d. Russ. Bautzen,1856. Bd I. 5.­
Alles ,vaH erschienen. 

338 - Isser, A., Walachisch-deutsches Wörterbuch. Kronstadt, 1850. Pappbel. 8.50 
33H Ivekovi~, F., i I. Broz, Rjeenik Hrvatskoga Jezika. Zagreb, 1901. :2 vols. hfcalf. 60.­

The best croation dictionary. 
340 dagi~, V., Historija knjizevllosti naroda Hrvatskoga i Srbskoga. Zagreb, 1867. 10.-

The oldest cl'Oation and serbian literary history. Important and very searee. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. uo. 646 
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341 Kroatiii, Dalmatil!, Slavonie, Servil! en naburige landen. - Jagi4!, V., Svetostefanski 
hrisovulj krala Stefana Urosa. (Russ. Text). Wien, 1890. M. 4 Taf. 5.-

Bedeutendes altserbisches literar. Monument. 
342 - - Novyja pisma Dobrovskago, Kopitara i drugieh jugozapadnych slavjan. St. 

Petersburg, 1897. (928 pp.). 10.-
New letters by D. K. a.o. South and West Slaves. 

343 ~ - Zum altkirchenslawischen Apostolus. Wien, 1919-20. 3 Lfgn. (Akad.). 6.-
344 - Jambressich, A., Lexicon latinum interpret. illyriea, germaniea, et hungarica. 

Zagreb, 1742. 4to. calf. 17.50 
Very scarce dictionary. 
Somewhat paperspotted. 

345 - Joannovics, E., Grammatica linguae ecelesiastico-~lavicae. (Serbischer Text). Vien-
na, 1851. HLed. 6.-

346 - Juzhnoslovenski filolog. Red. A. Belic. Beograd, 1911-27. 6 vols. 28.-
All published. 

347 - Kanitz, F., Donau-Bulgarien u. der Balkan. Histor.-geograph.,ethnograph. Reise­
studien a. d. J. 1860-1879. 2e neu bearb. Aufl. Lpz. 1882. 3 Bde. '\1. 2 Karten. 30 Taf. 
u. 90 Abb. HLed. 15.-

348 Kapper, S., Südslavische Wanderungen. Lpz. 1853. 2 Bde. 5.-
349 - Karadzic, V. S., Prismenica Serbskaja Jezika. Wien. 1814. HLed. 10.-

Serbische Sprachlehre. Sehr selten. 

350 - Sopski rjecnik. Serbisch-deutsch-latein. Wörterbuch. Wien, 1818. Pappbd. 22.50 
Erste Ausgabe, äusserst selten. 

351 -- ldem. Vindob. 1852. 10.-

352 

353 

354 

355 

356 

357 

358 

359 

360 

861 

2e Ausgabe. Selten. 
- - Zitije G. A. Emanuela. Ofen, 1827. M. Portrait. 9.-

Lebensbeschreibung des Generals EmanueI. 
- Milos Obrenovic. Ofen, 1828. M. Portrait. 12.50 

Milosch Obrenovitsch, Fürst von Serbien. 
- Luke Milovanova opit. Wien, 1833. 6.-

Serbische Prosodie. 
- Novi zavjet lsusu Hrista. Wien, 1847. Lwd. 5.-

Das Neue Testament in serbischer Spache. 
- Kovcezic za istorija, jezik i obicaje Srba. Wien, 1849. Bd 1. M. 1 Taf. 12.-

Beiträge z. Geschichte u. Literatur der Serben. Alles was erschienen. Selten. 
- Srpske narodne poslovice. Wien, 1849. HLwd. 15.-

Serbische Sprichwörter. Sehr selten. 
- Srpske narodne pripovijetke. Wien, 1853. Lwd. 10.-

Serbische Legenden. Sehr selten. 
- Idem. 2er Dr. Wien, 1870. geb. 7.50 

28 vcrm. Ausgabe. 
Etwas schmutzig. 

- Zivot i obicaji naroda srpskoga. Wien, 1867. 10.-
Leben u. Gebräuche der Serben. Selten. 

-:. i S. Tekeli, Pisma platony atanackovica. Wi('ll, 1845. 5.-
Uber serbische Rechtschreibung. Selten. 

362 Kasandri4!, P., Il giornalismo Dalmato dal 1848 al 1860. Zara, 1899. 5.~ 
363 Kasumovi4!, I., Hrvatske i Srpske narodne poslovice. Zagreb, 1912. (Akad.). 6.-

Croatian and serbian proverbs. 
364 Kercselich de Corbavia, B. A., De regnis Dalmatiae Croatiae Sclavoniae notitiae 

praeliminares. Z~greb, (1770). fol. hfcalf. 24.­
- Knjifevnik. Casopis za jezik i poviest hrvatsku i srbsku i prirodne znanosti. Za­
greb, 1864-66. 3 vols. of which 2 bound. 30.-

8G5 

366 

867 

36tl 

3G9 

.Tournal for croatian and serbian history. Important and scarce. 
- Kolo. Clanci za literaturu, umetnost i narodni ziYot. Izd. D. Rakovac. St. Vraz, L. 
Vukotinovic. Zagreb, 1842-53. 9 vols. 42.­

Important croatian publication for literature and folklol'e. Comp"'te collection. 
- Kolo Hrvatsko. Zagreb, 1905-29. Val. 1-10. 10 vols. 48.-

Scientific literary annuals. 
- Krasinski, V., Histoire religieusc des peuples slaves. Paris, 1853. Av. 17 portr. d. 
rel. 7.50 
- Kuha4!, F. S., .Tuzno-Slovjenske narodne popievke. Zagreb, 1878-81. 4 vols. W. 
music. 4to. cloth. 48.-

Complete and scarce colIect,itm of southslavic folksongs. 
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370 Kroatie, Dalmatie, Slavonie, Servie en naburige landen. - Kukuljevi(!, I., Bibliogra-
fia Hrvatska. Zagreb, 1860,63.2 parts. 7.50 

Jugoslavic bibliography. Out ui print. 
371 - Lavallee, J., Voyage pittoresque et histor. de I' Istrie et de la Dalmatie. Paris, 1802. 

Av .. carte, front. et 63 pI. fol. cart., n.I. 25.-
373 - Ljetopis Jugoslavenske Akademije zeranosti i umjetnosti. Zagreb, 1867-1930. Vol. 

1-42.42 vols. 90.-
Complete set of the yearbook of the Jugoslav. Academy. 

374 - (Lovrich, G.), Histoire de Socivizca, fameux brigand de la nation des Morlaques ap­
pelles Montenegrins. Trad. d. l'ital. Bern, 1777. Av. portrait. pet. in-8vo. d. veau. 
Tres rare. 10.­

Dans la mime reliure: (LAMBERT), Sarath .... nouvelle. Trad. de l'ang!. Leyde, 1765. 
375 - Maciejowski, W. A., Pamietniki 0 dziejach pismiennictwie i prawodawstwie slo-

wian. Petersburg, 1839. 2 vols. 12.50 
Contributions on slavic history of law. 

376 - Mackenzie, G. M., and A. P. Irby, Travels in the slavonic provinces of Turkey-in-
Europe. London, 1866. W. map and 19 pI. cloth. 9.-

377 - Maiuranic, V., Prinosi za hrvatska pravno-provjestni rjecnik. Zagreb, 1908-23. In 
parts. 25.~ 

The important dictionary of the his tory oi law pub!. by the Academy oi Zagreb. 
378 - Meneses, L. de, Exemplar de virtudes morales de J orge Castrioto, lIamado Scander-

beg, principe de los Epirotas, y Albaneses. Lisboa, 1688. 4to. calf. 18.-
379 - Mickiewicz, A., Vorlesungen über slawischen Literatur u. Zustände. Lpz. 1843-49. 

4 Bde. Lwd. 12.50 
380 - Mijatovich, Ch., Servia and the Servians. London, 1915. W. portrait and 28 pI. 

cloth. 2.-
381 - Mildosich, J., Lehre von der Conjugation im Altslovenischen. Wien, 1848. fol. 

(Akad.). 2.50 
382 - Die slavischen Elemente im Rumunisehen. Wien, 1860. 4to. (Akad.). 2.50 
383 - Lexicon Palaeoslovehico-graeco-Iatinum. Vindob. 1862-65. HLed. 15.-

Anastat. Neudruck. 
384 - Dictionnaire abrege dc six langues slaves. Vienne, 1885. 10.-
385 - - Etymolog. Wörterbuch der slavischen Sprachen. Wien, 1886. HLwd. 12.-

Anastat. Neudruck. 
386 ~ Milasch, N., Das Kirchenrecht der morgenländischen Kin'he. Debers. von A. R. von 

Pessie. 2e verm. Aufl. Mostar, 1905. (742 SS.). 18.-
387 - Modrich, G., La Dalmazia Romana-Veneta-moderna. Torino, 1892. 3.50 
388 - Molnar, J., Deutsch-Walachische Sprachlehre. Wien, 1788. Led. 7.50 
389 - Montenegro, 11, da relazioni dei provveditori Veneti (1687-1735). Roma, 1896. W. 

maps and il1. 4to. 15.-
390 - Monumenta historica lib. reg. civitates Zagrabiac. (Diplomato 1093-1564). Zagreb, 

1899-1929. Vol. 1-12. 12 vols. 125.-
391 - Monumenta historica ho bilis communitatis Turopolje (Campi Zagrabiensis).Coll. 

E. Laszowski. Zagreb, 1904-08. 4 vols. 35.-
892 - Monumenta historico-juridica Slavorum Meridionalillm. Zagreb, 1877-1926. Vol. 

l-ll. 11 vols. 120.-
1'artly out (jf print. 

393 Murko, M., Geschichte der älteren Südslawischen Litteraturcn. Lpz. 1908. 4.-
Die Litteraturen des Ostens. V, 2. 

894 Music, A., Pitanja u hrvatskom ili srpskom jeziku. Zagreb, 1910. (Akad.). 2.50 
Fragen in den kroat.-serbischen Sprachen. 

395 Mustafa Ben Abdalla Hadschi Chalfa, Rumeli und Rosna geographisch beschrieben. 
A. d. Türk. von J. von Hammer. Wien. 1812. Lcd. Selten. 15.-

396 - Nauta, A., De blopm der Uscochen. Histor. romant. verh<tal. Amst. 1854. W. lith. 
titlepage w. vign. 8.-

Sorne ,vords in ms. on titlepage. 
897 - Necrologium fratrum minorum de observantia provinciae S. Francisci Ragusii ed. 

B. Rode. Quaracchi, 1914. 4to. Reprint. 5.-
398 - Omer Effendi, Die Kriege in Bossnien in den Feldzügen 1737, 1738 u. 1739. A. cl. 

Türk. von J. l\. Dubsky. Wien, 178~J. M. Front. Pappbd. 10.-
899 Pavic, A., Historija dubrovaeke drama. Zagwb, 1871. hfcloth. 9.-

History oi thc tragedy uf Ragusa. Scarec. 
400 --- Narodnc pjesme 0 boju na Kosovo godine 1389. Zagreb, 1877. 5.-

Popular "mgs on the battle of KOHSOVO (thc Thrushfield or _c\lllselIeld). 
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401 Kroatie, Dalmatie, Slavonie, Servie en naburige landen. - Pellegrini, F. de, Saggio 
di una versione di canti popolari slavi. Torino, 1846. 3.-

402 Pesmi narodne hrvatsko-srbske. Ljubljana, 1913. Vol. 1. (All pubt). 4.50 
Croatian·Serbian national heroie songs. 

403 Pfuhl u. A., Lausitzisch Wendisches Wörterbuch. Budissin, 1866. HLed. 18.-
404 Piasecius, P., Chronica gestornm in Europa singularium. Cracovia, 1648. tol. calf. 

10.­
Library stamp on titlepage; binding damaged. 

405 Puci~, M., Poesie serbe volgarizzate da G. de Rubertis italo slavo. 2a ed. Caserta, 
1869. 3.50 

406 - Pypin, A. N., u. V. D. Spasovic, Geschichte der slavischen Literaturen. A. d. Russ. 
von T. Pech. Lpz. 1880, 84. 2 Bde in 3. HLed. 20.-

407 - Reinach, .J., La Serbie et le Montenegro. Paris, 1876. cart. 1.75 
408 - RjeCnik hrvatskoga ili srpskoga jezika. Na svijet izdaje Jugoslavenska Akademija 

znanosti i umjet nosti. Zagreb, 1880-1930. Vol. I-X, 1-2 (A-O), of which vol. 1-8 hf­
cloth. 75.­

The great croatian-serbian dictionary. 

409 - Safafik, P . .J., Geschichte der süd~lavischen Literatur. Prag, 1864-65. 3 Bde. 24.-
410 - _. Slawische Alterthümer. Deutsch von M. von Aehrenfeld, hrsg. von H. Wuttke. 

Lpz. 1843, 44. 2 Bde. HLed. Selten. 22.50 
411 - Sainte-Marie, E. de, L' Herzegovine. Etnde geograph., histor. et statistiqne. Paris, 

1875. Av. carte. 3.50 
412 - Savremenik. Ljetopis drustva hrvatskih knjizcvnika. Zagreb, 1906-29. Year 1-22. 

21 vols. W. p!. and ill. roy. 4to. In parts (3 vols. bound). 350.-
Very scaree complete set of this very important croatian journal of fine arts (and literatu­
re). Year 18 was never publ. Nrs. 7-10 of year 20 are missing. 

413 - Slivensky, 1., La Bulgarie depuis la traite de Berlin ct la paix dans les Balkans. 
Paris, 1927. 6.-

414 - Solitro, V., Docnmenti storici Rull' Istria e la Dalmazia. Venezia, 1844. Vo!. 1. 
(All pub!.). 7.50 

At the end waterstained. 
415 - Stephanopoli, D. et N., Voyage en Grrce, 1797 et 17H8, d'aprrs deux missions, dont 

rune du gouvernement franc;ais, et l'autre du grntlral en chef Buonaparte. Londres, 
1800.2 vol. Av. pI. veau. 12.50 

Traite aussi de l' Albanie. 

416 - SUlek, B., Deutsch-kroatisches Wörterbuch. Agram, 1860.:2 Bde. T,wd. 12.-
417 - - Jugoslavenskiimenik bilja. Zagreb, 187!l. 6.-
418 - Surmin, D., Po'"jest knjizevnosti hrvatske i srpske. Zagreb. 1898. W. 70 portI. and 

21 ill. 4to. 10.-
Illustrated history oI the croatian·sel'bian literature. Out of prillt. 

4Ul - - Hrvatski Preporod. Zagreb, 1H0:3, 04.2 ,"ols. W. portraits. 16.-
History of the croatian litel'ary renaissance (1790-18~3). Out of priut. 

420 - Sveto Pis mo staroga i novoga uvita. Izbistreno i iztumaceno po 1. :\L Skarich. Becll 
(= Wien), 1858--61. 12 Bde. M. Tat. 4to. Lwd. 40.-

Kroatische Bibel. 
4:21 - Utie~enovic, O. M., Die Hauskommunionen der Südslavell. Denkschrift z. Be­

leuchtung der volksthüml. Acker-n. Familienwrfassllllg des serbischen Il. des kroati­
schen Volkes. Wien. 1859. 8.50 

4')') - Valentinelli, G., Bibliografia della Dalmazia e deI ~Iontencgro. C. Suppl. Zagreb, 
1855, 62. 2 vols. Extremely scarce. 38.-

423 - Veteris Testamenti Prophetarum interpret. istro-eroatica sace. XVI. Ed. V. J agic. 
Vindob. 1897. 4to. 7.50 

424 - Viestnik hrvatskoga arkeologifkoga druztva. Zagreb, 187H-92. 14 yols. roy. 8vo. -
ldem. ;'\Jova serije. Urcdnik J. Brunsmid. Zagreb, 1895-H128. \'01. 1-15. 15 vols. roy. 
4to. - Tog. 2il vob. W. pI. sewed and in parts (3 vols. bound). 200.­

Compl!'te collectiou from the beginuing till1929. For the greater part out of print and yery 
scarcE'. 

Titlepage and index to tllfl last nll. (jf the 1st se ries lacking, very likely not ]lnbl. 
Added: VmsTKIK naradnoga zemaljskoga lllU7,eja u Zagrebu. Zagreb, 1870. hfcloth. 

425 - Vodnik, S., Povijest hrvatske knjizevllosti. Zagreb, 1H13. \'01. 1. W. ill. (All publ.). 
7.50 

Histol'Y (jf the cl'Oatianliterature. Out oI prillt. 
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426 Kroatll. Dalm.al. llavonll, lervil en naburlp landen.- VoJnovic!. L .• Pad Dubrovnika, 
1797-1815. Zagreb, 1908. 2 vols. W. 1 pI. Out 01 prim. 12.50 

The fall of Dubrovnik. 
427 - - Knjizevni easovi (1890-1905). Zagreb, 1912. 3.-

I.iterary essays. 
428 - Vru. ltenko. Dela. Zagreb, 1863-77. 5 vols. 17.50 

Scarce collective edition of this estimated poet. 
429 - WUklnlon .... G .• Dalmatien und Montenegro. Mit Ausfluge n. d. Herzegowina. 

Deutsch von W. A. Lindau. Lpz. 1849. 2 Tle. 1 Bd. M. Karte. 6.-
430 - Zbornlk za narodni zivot i obicaje Juznih Slavena. Zagreb, 1896-1929. Vol. 1-27. 

27 vols. 240.-
Complete set of this valuable journal on southslavic folklore. Partly out of print. 

431 - ZbOrnik. Na svelto daje Slovenska Matica v Ljubljani. Uredil L. Pintar. Ljubljani, 
1899-1912.14 vols. 45.-

Complete collection of the contributions to slovenic literature and history . 
432 - Zellier ..... Une legende hagiographique de Dalmatie Saint Domnius de Salone. 

Paris, 1906. T. ci p. 1.-
433 - Zganec. V .• Hrvatske pueke popijevke iz medumurja. Zagreb, 1924, 25. 2 vols. 

(Akad.). 9.-
Folksongs, with music. 

434 - Zivot. Mjeseena smotra za knjizevnost i umjetnost. Zagreb, 1900-01. Vol. I-lU. 
3 vols. W. pI. and ill. roy. 4to. In ;earts. 25.-

Scarce journal on fine arts and hterature. All published? 
435 - Znamenill i Zaslulnl Hrvatl 925-1925. Zagreb, 1925. W. many portr. roy. 4to. 

cloth. 20.-
Biographicallexicon of famous Croats. 

4H6 - Znanllvena djelaza obeu naobrazbu. Zagreb, 1898-1924. Vol. 1-7. 7 vols. 45.-
I. NODILO, N., Rimski svijet na domaku propasti i varvari. - 2. In., Bizantija i Germans­

ki zapad do smrti cara Justinijana I. (476--565). -lD., Varvarstvo otima mah nadBizan­
tijom, do smrti cara Heraklija (566-641). - 4. T. MARETI6, Nasa narodna epika. - etc. 

Scientiiic works for universal knowledge. Partly out of print. 
437 umeler ..... De bibliothecis. Ed. 2a. Ultraj., J. Ribbius, 1680. W. front. sm. 8vo. vel-

lum. 15.-
438 Maritleme ,_chiedenil. Ichee,.bouw. W .. rdenboeken. Zee-atlulen en -kaarlen. Grlt­

vu ..... -- Afbeeldlnge in wat manier de Silver Vloot vanden generael Pieter Pietersen 
Hein veroovert is anno 1628. Engraving, meas. 27 x 36 cm. 12.­

Muller, Historieplaten, nr. 1595. The Spanish Silyerfleet captured in the Bay of Matanca 
by the Dutch admiral Pieter Pietersen Hein. With the portrait of Hein at the top in thc 
middle of the plate. Taken from the biography of prince Frederic Henry by Commelin. 

439 - Atlas marltlmo de Espaiia. Madrid, 1789. Fine engraved titlepage and 47 maps by 
V. Tofiiio de San Miguel, J. Varela y Ulloa and P. de la Paz. red mor. (Binding faded). 

110.-
440 - (Aubin). Dictionnaire de marine conten. les termes de la navigation et da l'archi­

tecture navale. 2e M. augm. Amst., J. Covens et C. Mortier, 1736. Av. front., 24 pI. et 
de nombr. figg. 4to. veau. 75.-

441 - Backer Dirk ......... De Nederlandsche zeemacht van de vroegste tijden tot op den 
tegenwoord. tijd. 2e verm. en verb. dr. M. 2 suppl. d. W. J. Cohen Stuart. 's-Grav. 
1890-1937. Tog. 4 vols. W. pI. 20.-

442 - Ballh.uHn. C. von. Der erste Englisch-Holländische Seekrieg, 1652-54, sowie der 
Schwedisch-Holländische Seekrieg, 1658-59. Haag, 1923. M. 23 Karten u. 4 Plänen. 
Lwd. (18.-) 8.40 

444 - Bescheiden uit vreemde archieven omtr. de groote Neder!. zeeoorlogen, 1652-1676. 
Verz. d. H. T. Colenbrander. 's-Grav. 1919. 2 vols. W. 3 pI. cloth. 7.90 

Eerste Engelsche 00l·log,1652-1654. - Noot·sche oorlog (1656-1660). -Tweede Engelsehe 
ool"log, 1664-1667. - 11. Het Neded. en het Engelsehe zeewez~n, 1667-1672. - Derde En­
gelsche.oorlog, 1672-1674 (Verheffing van Willem III; Kijkduin; Nieuwere leer in Engeland 
t.o.7.. der souvereiniteit der vier zeeen). - De oorlog in de Middellandsche Zee, 1676. 

Rijks geschiedkund. Publicatien. Kleine serie, 18, 19. 
445 - Blok. P ..... Michiel Adriaanszoon de Ruyter. 's-Grav. 1928. W. 100 portr., maps, 

pI., iII. and vign. in helio-engraving, phototype, etc. being reprod. of ancient paintings, 
engravings, drawings and medals. roy. 4to. cloth. 60.­

This beautifully pt·esented work is the first extensh-e biography of the famous Dutch Ad­
mü·al after that oi G. Brandt, publ. fOl· thc first time in lG87. It is profusely illuoltrated and 
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printed on hand-made paper and is, as well by its contents as by presentation, worthy of 
the great naval hero. 

Printed in a limited number of copies and out of print. 
446 Marltieme geschiedeni .. Scheepsbouw, Woordenboeken, Zee-atlassen en -kaarten, Gra­

wures. - Boer, M. G. de, Leven en bedrijf van G. M. Roentgen, grondvester van 
de NederI. Stoomboot-Maatschappij, thans Mij. voor Scheeps- en werktuigbouw 
"Fijenoord", 1823-1923. ·Groningen, 1923. W. portr. and pI. 4to. cloth. 7.00 

One of the pi. represents models of vessels, another a new play "stoombootspel". 
447 - B(os). L. wan den, Leben und Thaten der See-Helden und Erfinder der Länder 

dieser Zeiten, anfahend mit Ohr. Oolumbus, und sich endend mit M. A. de Ruyter. (A. 
d.) HoIländ. Nürnberg, 1681. 2 Tle. 1 Bd. M. Front., 8 Portr., 19 Taf. 4to. Perg. 
(Rücken leicht beschäd.). 38.-

448 - (Catalogus vande) verzameling-Mensing in het Scheepvaartmuseum te Amsterdam. 
Amst. 1923,20. Vol. I (all pubI.). In 2 parts. 4to. 8.00 

Catalogue of the books in the well known collection-Mensing. Not in the trade and scarce. 
449 - Chapman, Fr. de, Traite de la construction des vaisseaux, avec explication OU l'on 

demontre les principes de l'architecture navale marchande, et des navires armes en 
course. Trad. du suMois. Paris, 1779. Av. 11 pI. et 8 tabI. - Romme, L'art de la voi­
lure. (Paris, 1781). Av. 9 pI. - de Reaumur, Fabrique des ancres. Av. notes de M. Du­
hameI. .(Paris, v. 1780). Av. 6 pI. - Romme, Description de l'art de la mäture. (Paris), 
1778. A v. 8 pI., dont 1 se depliant. - En 1 vol. fol. veau ancien. 100.-

Dans la m2me reliure: DUHAMEL DU MONCEAU, Art du serrurier. (Paris), 1767. Av. 42 pi. 
400 - (Chateau-Veron), L'ecole de l'administration maritime ou le matelot politique. La 

Haye, (1760). pet. in-8vo. veau. 24.-
Contient e.a.: Necessite de la navigation; l'esprit de la marine fran~oise; Edit de 1673; Une 

marine militaire doit-elle etre commer~ante? Sage coutume de la marine danoise; Sage cou­
tume des Anglais pour former leurs officiers de marine; Sur l'entretien des vaisseaux; Sage 
loi pour peupler les colonies; Sage coutume des Anglais pour perfectionner l'architecture 
na vale; Du droit maritime; etc. 

Ded ie a l'imperatrice de la Russie. 
451 - [Copperengravlngs, representing dutch warships. ab. 1650]: 6 pieces, meas.I. 20,0 x 

h. 14 cm. Fine copies. 100.-
452 - Dictionnaire universei et raisonne de marine par une societe de savants et de marins 

sous la dir. de A. S. de Montferrier. Paris, 1841. Av. 18 pI. d. rel. 15.-
453 - Duhamel du Monceau, Traite de la fabrique des manoeuvres pour les vaisseaux, ou 

l'art de la corderie perfectionne. 2e M., dans laquelle on a ajoute ce qui regarde les 
cordages gaudronnes. Paris, 1769. Av. 13 pI. 4to. d. bas., n.r. 45.-

454 - Durchschnitt eines Capital Kriegs-Schiffs, so 96 Oanonen führet, samt seinen in 
ers~en Abtheilungen und Namen, wie solche von denen Schiffleuthen benent zu werden 
pflegen, Desgleichen Booten, Ohalouppen und Schiff-Heber u.s.w. (Augsbourg, Ohr. 
Weigel?, um 1725). Kupferstich, Kolorit a. d. Zeit. 45 x 36 cm. 35.-

455 - Elias, d. E., Schetsen uit de geschiedenis van ons zeewezen (1568-1654). 's-Grav. 
1916-30.6 vols. W. 6 maps. cloth. (34.-) 25.20 

Excellent monographs on the history of the Dutch navy, based on unpublished documents. 
Treats especially of the first Ang1o-Dutch nava1 war. 

456 - Euler, L., Scientia navalis s. tractatus de construendis ac dirigendis navibus. Pe-
trop. 1749. 2 vols. W. 65 pI. 4to. vellum. 75.-

457 - Grinnell-Milne, G., Life of Lieut.-Admiral de Ruyter. London, 1896. W. portr. and 
pI. cloth. Out 01 print. 12.-

Important for the naval tactics of the time. 
458 - Groenewegen, G., Verscheide soorten van Hollandsche vaartuigen. Plusieurs sortes 

de batiments Hollandoise (sie). Rott. (v. 1825). 7 series (A-F et une sans sign.), 
chacune de 12 eaux-fortes, dessinees et gravees p. G. Groenewegen. Ens. 84 eaux fortes 
de vaisseaux hollandais. 4to-obl. cart. 200.-

Nouveau tirage de cet ouvrage recherche, dont 1e premier parut de 1786 a 1801. On a 
reuni ces 7 suites de la nouvelle edition sous un titre imprime: Verzameiing van vier en 
tachtig stuks Hollandsche schepen, etc. 

459 - Grol, H. G. van, Het beheer van het Zeeuwsche zeewezen 1577-1587. 's-Grav. 1926. 
W. map, portrait and 1 pI. cloth. 4.10 

460 - dal, A., Glossaire nautique. Repertoire polyglotte de termes de marine anciens et 
modernes. Paris, 1848. Av. figg. 4to. peau de truie. (1591 pp. a 2 col.). 140.-

Ouvrage indispensable qui n'est pas encore remplace. Trios rare. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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!i61 MarItI.m. gllChled.iiis, Scheepsllouw, Woord.nbo.k.n, Z .... atlass.n .n -kaarten, Gra­
vunl. - dal, A., Abraham du Quesne et la marine de son temps. Paris, 1873. 2 vol. 
Av. 2 portr. d. veau. 20.­

Excellent ouvrage. 
462 - dong., d. C. d., Geschiedenis van het Nedeilandsche zeewezen. 2e dr. verm. met 

aanteek. van den schrljver en uitgeg. onder toezigt van J. K. J. de Jonge. Met Register. 
Haarlem, 1858-62. 6 vols. in 5. W. 44 portr. and 13 maps and pI. cloth. 60.­

The most complete history of the Dutch navy. Excellent book, written before the fatal 
fire of the Naval Department, in 1844, when the greater part of the original documents 
concerning our naval history, of which a great number has been printed here, was destroyed. 

463 - duri.n d.la Gravi6n, E., Guerres maritimes sous la Republique et I'Empire. Nouv. 
M. augm. Paris, 1883,85.2 vol. Av. plans. Epuise. 5.-

464 -- Kaart over Belterane og Sundet med den forreste deel af Oster-Söen, udg. 1808. 
Danish chart, ed. by the Royal archives of the charts. 90 x 60 cm. 10.-

465 - K.mp, D., Yacht architecture. Treatise on the laws which govern the resistance oi 
bodies moving in water; propulsion by steam and sai!; yacht designing. London, 1885. 
W. 84 pI. and numero ill. cloth. 8.50 

467 - Laan, A. van der, Zee, land, en stroomlust, bestaande in .... vcrscheyde gezigten, 
binnen- en buytenlandsche vaartuygen en scheepen. Delices de mer, terre, et de rivie­
res, consistant en diverses vues, en plusieurs bittiments et vaisseaux qui naviguent de­
dans et de hors du pays construits de la faQon d'aujourd'hui. Amst., P. Schenk, (ab. 
1700). Engraved titlepage (in Dutch and in French) and 16 fine engravings W. text in 
French, Dutch and English. square fol. Large margins. 225.-

Two Dutch East indie men, and a small dutch fregate. - A 4th rate Dutch men of war.­
A see battel between two Maltees men of war and three Algereen privatteers. - A gaffel 
schute. - A smallshipe. - A Dutchman of war. - A birthman of Zeland and the geitstek 
near Harlingen. - A koffe shipe. - A Greenland man.- A smack and fight of Enckhuysen. 
- Dutch fregate, or merchant man. - The same coming to an anchor. - The same, a three 
masts dogger and a yacht. - A man of war. - A 5th rate Dutchmeu oi war getting under 
sai!. - A Dutch hekboat tacking a bout. 

Very rare set. 4 more engravings have been published. 
468 - Marmol, D. M. M. dei, Idea de los barcos de vapor, ö descripcion de su maquina, 

relacion de sus progresos, e indicacion de sus ventajas. Sanlucar, 1817. W. 1 pI. sm. 8vo. 
20.-

470 - (PiAlat, B.), La vie et les actions memorables du Sr. Michel de Ruyter .... lieute­
nant amiral general des Provinces Unies. Sur l'imprime a Amst., J. Boom, 1678. 2 vol. 
Av. portrait. 12mo. veau. 22.-

471 - Pugna navalls qua Hispanos vicere Belgae Foederati in Duins Angliae anno 163H. 
Represcntation of the victory of Tromp on thc Spanish fleet near Duins. On the fore­
ground at the right the ship "de Visscher" (of Jan Evertsen) assailing the Spanish 
ship (the Mater Teresia). In the center the Spanish "St. Franciseo" sinking. In the 
distance thc English coast. Underneath a Dutch poem of 16 lincs in 4 columns. En­
graving, meas. 41 x 52 cm. 75.-

Muller, Historieplaten, nr. 1810. 
Added: A similar engraving, same size. Without text. 

472 Romme, Ch., Dictionnaire de la marine franQaise. 2c Cd. revue. Paris, 1813. Av. 7 
pI. de figg. veau. 12.--c 

473 - RIJk, d. C., Handleiding tot de kennis van den scheepsbouw. Rott. 1822. W. 6 
folding pI. 4to. Urig. boards, uncut. 30.-

474 - Scheurleer, D. F., Onze mannen ter zee in dicht en beeld. Gedichten, pOl·tretten, 
penningen en graf monumenten der tijdgenooten (1572-1799). 's-Grav. 1911-14. 3 
vols. 4to. cloth. 125.-

475 - Schotei, P. d., Heldendadcn der Nederlanders ter zell, van de vroegstc tijden tot 01' 
heden. Amst. (1850). W. 45 beantifnI lithogr. pl. largc foI. hfcalf. 90.-

Memorable actions on sea by the Dutch, 1218-1821, with histor. text. Scarce. 
Scheepsstrijd op de Goude,1304. - Slag tE'gen Bossu op de Zuiderzee, 1573. - De vlugt der 

Onoverwinnelijke Vloot, 1588. - Gevecht van M. Hz. Tromp tegen de Spaansche Vloot, 
1639. - Gevecht voor de stad Bergen in Noorwegen, 1665. - Vierdaagscho Zeeslag, 1666. -
Zeeslag van Bevezier, 1690. - Zeeslag van Kamperduin, 1797. - Het vermel'cn der battp­
rijen bij Palembang, 1821. - etc. 

47(j - Seeschlacht vor Gibraltar 25 Mei 1607, zw. die Holläntl. U. Spanischen Flotten. 
O. O. (1607). 1 131.,25 x 33 cm. ~fit Unterschrift in deutschem n. latein. Reim, 4 Zei­
len, 2 Spalten, und die Beschreibung in 2 Spalten. 28.-

::\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - rat. no. 646 
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477 Maritieme geschiedenis, Scheepsbouw, Woordenboeken, Zee-atlassen en -kaarten, Gra­
VUies. - Sorensen, .I., Danske Sokort, 1646-1723. Udg. af J. Knudsen. Kobenhavn, 
1916. W. 20 pI., reprod. ancient charts and danish and english text. imp. foI. In port­
folio. 32.-

Monograph on the danish charts, specially those by J. Sorensen. 
Printed in 65 copies only. 

478 Spranckhuysen, D., Triumphe van weghen de .... victorie welcke .... God op den 
8en Sept. 1628 verleent heeft aen de vlote vande West-Indische Compagnie, onder ., .. 
P. Pz. Heyn, tegen de silvervlote .... kom ende van Nova Hispania, in en omtrent de 
haven van Matan~e. Delf, J. Az. Kloeting, 1629. 4to. hfcalf. Scarce. 90.-

Asher, nr. 115. Contemporary and the most complete account oI the capture oi the Silver­
fleet by the admiral Piet Hein. 

479 - Tofiiio de S. Miguel, V., Collection of 7 spanish charts, pubI. at :Madrid 1786-1803, 
meas. 80 x 56 cm. 60.-

1. Estrechode Gibraltar. - 2. Costas desde San Vieente hasta Gibraltar. - 3. Aigeeiras 
y Gibraltar. - 4. Costas de Portugal. - 5. Costas de Espana. - 6. Desde Gibraltar hasta 
Cabo de Gata. - 7. Golfo de Gaseuna y canales de la Mancha y de Bristol. 

480 - Verovering vande Silvervloot inde Bay Matanca. Anno 1628., C. J. Visscher, 
(1629). Engraving, meas. 36 x 40 cm. (Mounted). 120.-

Muller, Ill'. 1593. The spanish Silverfleet eaptured in the Bay oi Matanca by the fleet oi 
the Dutch West Indian Company commanded by the admirals Pie tel' Pietersz. Hein and H. 
C. Loncq, 8 Sept. 1628. Representation oi the position oi the 2 fleets before the action. At the 
top the portraits of the two admirals, map oi Cuba at the bottom oi the engraving. Besides 
a very ample narrative of the expedition (in 9 eolumns) entitled: "Cort verhael van 't ver­
overen der Silver-Vloot inde Bay Matanra, anno 1628". With extensive list of the enormous 
prizes found in the Spanish ships. Important and rare engraving. 

481 - Vie, La, de Corneille Tromp, lieutenant-amiral-general de Hollande et de West 
Frise, (1650-1691). La Haye, E. Foulque, 1694. Av. portrait. pet. in-8vo. vel. 20.-

482 - Waghenaer, L . .Iz., Teerste deel vande Spieghel der zeevaerdt, vande navigatie der 
Westersche Zee, innehoudende alle de custen van Vranckrijck Spaignen ende 't prinri­
paelste deel van Engelandt. Leyden, Chr. Plantijn, 1585. 

BibI. Belg. W. 49. Th i r d e d i t ion (the two former having appeared in 1584). This 
one is almost the same as the second . .(t has an engraved title, 23 charts and 2 engravings 
in the text. The text is printed in the beautiful large gothic type, In this copy chart 5 is 
lacking (may be it was not ready to be added, for our eopy is undoubtedly in its original 
state). 

Unhappily the titlepage and some of the margins have been badly attained by humidity 
without however damaging the engravings, which are all in excellent condition. 

- Het tweede deeI. Leyden, Chr. Plantijn, 158.5. 
BibI. Belg. W. 51. F i r s ted i ti 0 n of the 2d part of the atlas, in first state. 
Engra ved title and 21 marine charts with deseription in large gothie type on the back. 

It is in its original condition, never having been bound. At the end the magnifieently printed 
"Advice to the printer". All impressions, on excellent paper, are perfect. Some of the outer 
margins ha ve been slightlyattained by humidity, without however doing any damage to the 
engravings. There are a few wormholes. 

- Tog. 2 vols. W. 43 (in stead of 44) maps. foI. 850.-
Thc vals have never been bound. It would be quite easy ta have them properly bound, 

but we prefer to offer this celebrated book in its original state. 
483 - Warnsinck,.I. C. M., De retourvloot van Pieter de Bitter (Kerstmis 1664-Najaar 

1665). 's-Grav. 1929. W. 2 maps and 7 pI. cloth. (7.50) 3.80 
484 - - Admiraal de Huyter. De zeeslag op Schooneveld, Juni 1673. 's-Grav. 1930. W. 4 

maps, 20 portr. and pI. and numer. ill. roy. 4to. cloth. 20.-
This work forms a complement to Blok's great work on Michiel de Ruyter (see 111'. 445). 

485 - - Een Nederlandsch eskader in de Middellandsche Zee, 1651-1653. (Joris van 
Cats, Johan van Galen enz.). Helder, no. d. W. 2 port!'. and 1 pI. 2.25 

486 - (Wassenberg, E.), Neerlands heldendaaden ter zee van de vroegste nagen af tot op 
den tegenwoord. tijd. Amst., P. Conradi, 1783. 2 vols. calf. 24.-

This work was publ. in nrs (1-108) and is very searee. Val. I is a tl'anslation by Thysius, 
Historia na valis. 

487 - Wieder, F. C., De oude weg naar Indiii om de Kaa,p. Wandversiering in de zalen der 
Stoomvaart-Mij. Nederland, naar de oorspronk. kaarten van P. Planeius en J. Huygen 
van Linschoten, d. C. A. Lion Cachet. Amst. 1915. W. 2 port!'. and reprod. of 7 ancient 
maps. square-4to. 7.50 

Privately printed. 
488 - Witsen, N., Aeloude en hedendaegsche scheepsbouw en bestier, ete. Verrijckt met 

een reex verklaerde zeemans spreeckwoorden en benamingen. Met Appendix. Amst., C. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = HMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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Commelyn, 1671. 3 vols. in 1. W. front. by R. de Hooghe, portrait (added) and 114 pI. 
fol. vellum. 475.­

The standardwork on naval architecture. Very much sought after. 
Exceptional copy. Apart of p. 474 and the pp. 475 and 476 contain the account of the 

glorious exploits by the Dutch fleet ne ar Chattam in 1667, when apart of the English fleet 
waS destroyed or made prize. In most of the copies this passage has been omitted and the 
pp. 475-476 have been lifted out. In order to avoid a gap in the text p. 473 and the first part 
of p. 474 were reprinted with larger types. 

489 Maritleme geschiedenis, Scheepsbouw, Woordenboeken, Zee-atlassen en -kaarten, Gra­
vures. - Yk, C. van, De Nederla.ndsche scheeps-bouw-kunst open gestelt. Gedr. by 
A. Voorstad, tot Delft, voor J. ten Hoorn tot Amsterdam, 1697. W. front. by J. Luyken 
and 22 pI. fol. hfcalf. (Mod. binding). 275.-

Standard work on Dutch naval archit~cture in the 2d half of the 17th century. 
Copy having the second redaction of the dedication enumerating a large number of 

foreign authors on shipbuilding and ma~ing only slight mention of Witsen's famous book in 
its first imprint, of which however a se co nd edition had ap?eared in 1690. It is weil known 
that this edition was suppressed. 

490 Militaria. - B(ingham), .J., The taetiks of Aelian or art of embattailing an ar my after 
the Grecian manner, :Engl. and illustr. with figures throughout: and notes upon the 
chapters of the ordinary motions of the phalange. The exercise military of the English 
by the order of that great Generall Maurice of Nassau Prince of Orange of the United 
Provinces is added. London, 1616. W. engraved titlepage and 49 pI. sm. fol. calf. 110.-

Fine copy, complete with all the plates, of a very scarce book, wh ich is dedicated to 
Charles, Prince of Wales, and signed: "from my garrison at Woudrichem in Holland", the 
20th of September 1616. 

Pp. 153-end: The exerci,se of the English in the service of the high and mighty Lords, the 
Lords of Estates of the vnited Provinces in the Low Countries. 

491 - Bloch,.J. von, Der Krieg. Uebers. des russ. Werkes: Der zukünftige Krieg in seiner 
technischen, volkswirthschaftl. und politischen Bedeutung. Berlin, 1899. 6 Bde. M. 
zahlr. Karten u. Taf. (33.80) 15.-

492 - Boxei, .J.,Vertoogh van de kryghs-oeffeninge, soo in 't particulier van musquet en 
spies, als in 't generael van een corpus of gros der compagnien te voet van de guardes, 
van de Heeren Staten va.n Hollant ende West-Vrieslant. Als mede eenige aenwysinge, 
omme regiments-gewijs in ordre te gens den anderen te staen. 's~Grav., J. Scheltus, 
1673. 3 parts in 1 vol. W. 2 front. and 98 pI. 4to. calf, ba.ck gilt. 110.-

Onderwysinghe voor den musquetier. W. 36 pI. - Onderwysinge voor de pieekeniers. W. 
20 pI. - Generale exercitie. W. front. and 26 pI. - Kryghsoeffeninge. W. 16 folding pI. 

2d, much enlarged, euition of a very scarce book on the handling of the musket, etc. in the 
Duteh armv. 

493 - Savorgnana, M., Arte militare terrestre e maritima; sec. la ragione et uso de piu 
valorosi capitani antichi, e moderni. Venetia, 1614. W. 23 pI., engraved onwood. 4to. 
boa.rds. 40.­

Deals with the strategy of the Ancients (Caesar, Scipio, Xenophon, Hannibal a.o.) and of 
the Middle-Ages (the Turks, the Saraeenes, ete.) until the end of the 16th eentury. 

The pI. represent the battles, ete. at Ravenna, Oudenarden, etc. 
494 - Schauplatz, Curieuser, des blutigen Krieges in denen Spanischen Niederlanden. Die 

sämtl. 17 Provinzien nach ihren Städten, Schlössern, Vestungen ete. beschrieben. Und 
zugleich die merkwürd. Vorfälle von 1701 biss 1706: Samt Anhang von Belager und 
Eroberung der Vestung Ostende (1601-1604). Auch kurtzer Beschreib. des König­
reichs Spanien. Rotenburg, 1706. M. Karte u. 12 Plänen. kl. 8vo. Led., m. Wappen 
eines Bischofs. Sehr selten. 28.-

495 - Spectator, De militaire. Tijdschrift voor het Nederlandsche leger en dat in de over­
zeesche bezittingen. Breda, etc. 1833-1931. Year 1-100. W. index to year 1833-1864. 
Tog. 102 vols. W. maps and pI. 4to and 8vo. of which 44 vols. hfcalf, the remainder 
boards. 325.-

The prineipal journal of the Netherlands and its eolonies, dealing with military affairs, 
teehnieal, economieal and historieal. 

Valuable publication. Very scaree in complete condition. 
496 - Spectator, De nieuwe. Krijgs- en geschiedkundig tijdschrift van het Nederlandsche 

leger, ook in de Indien. Nijmegen, 1847-66. 20 vols. - Nleuwe mllitaire Spectator. 
Hoofdred. F. J. Stieltjes. Nijmegen, 1867-77. 11 vols. - Tog. 31 vols. W. pI. of which 
19 hfcalf. 85.-

Journal of the military history of the dutch army and that of the Duteh East Indies. 
Nieuwe Spectator, year 20, ur. 5 is missing. 

497 - Stevin, S., La castrametation selon l'ordonnance et usage du prince Maurice d'Oran­
ge. - Id., Novvelle maniere de fortification par escluses. - Leyden, M. et B. Elzevier, 

Ma.rt. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 646 
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1618.2 tom. 1 vol. Av. portrait de Maurice, 1 pI. d'armoiries, et figg., grav. s. bois. pet. 
in-fol. vel. soupIe. 35.­

Willems, no. 149. 
4fJ8 Mittheilungen von Forschungsreisenden u. Gelehrten a. d. deutschen Schutzgebieten 

(später: Mitteilungen a. d. deutschen Schutzgebieten). Hrsg. von Von Danckelmann, 
u.A. Berlin, 1888-1930. 36 Bde. 4to u. 8vo. M. "Ergänzungsheften" . 16 Bde. 4to. -
Zus. 52 Bde. M. zahlr. Karten, TaI. u. Abb. 19 Bde. HLed., die übr. in Lfgn. Verkauft 

Ausserst selten u. sehr gesucht. Komplette Reihen sind schwer zu finden. Diese Bde sind 
erschienen als" Beihefte z. deutschen Kolonialblatt" . 

499 Morhof, D. G., Polyhistoricus, literarius, philosophicus et practicus. PraeI., notit. 
praem, J. A. Fabricius. Lubeck, 1747. 3 Tle. M. Portrait. 2 Bde. 4to. Perg. 24.-

Lib. I, cap. III-VI. De re bibliothecaria. - Cap. VII. De manuscriptis. - Cap. VIII. De 
libris damnatis, etc. 

Letzte Ausgabe. 
Naval history, Naval architecture, Dictionaries, Marine atlases, Charts, Engravings. -
See: Maritieme geschiedenis. 

500 Opvoeding en Onderwljs. - Bellegarde, de, L'education parfaite, conten. les manii>res 
bienseantes aux jeunes gens de qualite, et des maximes, et des reflexions propres a 
avancer leur fortune. Amst., E. Roger, 1710. Av. front. 12mo. d. veJ. 6.50 

501 - (Ende, A. van den), Handboek voor de onderwijzer op de openbare lagere scholen 
binnen het Bataafsch Gemeenebest. Amst. 1803. Vol. I (488 pp.). 4.-

All published. 
502 - Neumann, F., Der Hofmeister. Beitrag z. Geschichte der Erziehung im 18. Jahrh. 

Osterwieck, 1930. Pappbd. 2.-
Hallische pädagogische Studien. H. 9. 

503 - Tijdschrift, Paedagogisch. Orgaan der Vereeniging voor paedagogiek. Groningen, 
1909-11. Year 1, 3, 4. 3 vols. boards. (9.75) 4.50 

504 - Weber, G., Heidelberger Erinnerungen. Am Vorabend der 5en Säkularfeier der 
Universität. Stuttgart, 1886. M. Portrait. HLed. 3.-

505 - Wesen, Ueber das, der Universität. Drei Aufsätze von Fichte, Schleiermacher, 
Steffens a. d. J. 1807-1809. M. Einleit. über "Staat und Universität" hrsg. von E. 
Spranger. Lpz. 1919. 3.­

Philos. BibI. Bd 20. 
506 - Westenrieder, L., Geschichte der baierischen Akademie der Wissenschaften, 1759-

1800. München, 1784, 1807. 2 Bde. 6.-
507 - Wetten ende statuten van de Universiteyt tot Leyden. 2e dr. Leyden, S. en J. 

Luchtmans, 1773. 4to. 5.-
508 - Ziegler, Th., Der deutsche Student am Ende des 19. Jahrh. 6e Aufl. Lpz. 1896. 

Pappbd. 1.75 
509 - Ziehen,"., Aus der Studienzeit. Quellenbuch z. Geschichte d. deutschen Universitäts­

Unterrichts in der neueren Zeit aus autobiograph. Zeugnissen. Berlin, 1912. Lwd. 6.-
510 Phocianen. - Papadopoli, N. C., Praenotiones mystagogicae ex jure canonico s. res­

ponsa sex, in quibus una proponitur commune Ecclesiae utriusque Graec., et Lat. 
suffragium, etc. et praec. Photianorum ineptiae refelluntur. Patavia, 1697. fol. 40.­

Some wormholes. 
Piche de bai eine. - V 0 i r: Walvischvangst. 

511 Polen. - Actes, ediMes par la Commission imperiale (plus tard:) de Wilna, pour la re­
cherche d'actes anciens de Wilna, 1388-1889. (Texte russe). Wilna, 1865--1915. 39 tom. 
38 vol. 4to. dont 8 vol. d. veau, le reste en livr. 800.­

Plusieurs pieces en latin et en polonais. 
Tout ce qui a parn. Rare. 

512 - Bedenkingen omtrent de Hooge 9-eallieerde Partijen van de Poolsche Kroon, derz. 
onderlinge macht, gewicht en tegengewicht, etc. door de ondersteuninge van den eenen 
of den anderen Koning van Poolen .... door O. V. B. U. h. Hoogd. d. I. le Long. 
Amst., J. Ratelband, 1733. 4to. 9.50 

513 - Brückner, A., Geschichte der polnischen Litteratur. Lpz. 1901. 3.50 
514 - Falkenstein, K., Thaddäus Kosciuszko. Lpz. 1827. Pappbd. 3.50 
515 - Förster, R., Mit Hindenburg und Mackensen in Russisch Polen. Lpz. 1915. 1.25 
516 - Linde, Van der, Leven en daaden van Joh. Sobieski de III, koning van Polen; 

mitsg allen voorgaande Poolsche en Hungarische koningen. Amst. 1685. 3 vols. in l. 
W. front., plan and 9 pI. 4to. vellum. 48.­

A very valuable work on the life of Johan Sobieski, Poland's greatest king. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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617 Polen. - Uwenleld, R., Johann Kochanowslri und seine latein. Dichtungen. Beitr. 
z. Literaturgeschichte der Slawen. Posen, 1877. 2.60 

618 - Lozlnski, W., Polnisches Leben in vergangenen Zeiten. (Übertr. von A. von Guttry) . 
. München, 1917. M. 67 Taf. HMar. 9.-

519 - Mlcklewicz, A., Konrad Wallenrod, i grazyna. Paris, 1851. Av. pl. et ill. toile. 6.50 
Texte polonais av. trad. anglaise et fran~aise. 

620 - - Pisma. Lpz. 1862. 4 Bde (= Werke. Bd 8-11). 6.-
Gedichte. 

621 - Micklewicz, L., Adam Mickiewicz, sa vie et son oeuvre. 2e ed. Paris, 1888. Av. por-
trait. 3.50 

522 - Orationes procerum Europae, eorundemque ministrorum ac legatorum, in multi­
fariis, tam laetitiae, quam tristitiae casibus, nec non belli ac pacis, negotiis, etc., (1060-) 
1713. Ed. J. C. Lünig. Lps. 1713. 3 Bde. 40.­

Interessante Sammlung. Papierfleckig, wie gewöhnlich. 
623 - Pohlen, Das confederirte. O. O. 1770. 2 Tle. 1 Bd. M. 2 Portr. Pappbd. (Einband 

beschäd.). 10.-
524 - R6clts, Les, d'un vieux gentilhomme polonais. Traduction, prH. et notes de L. 

M·;>kiewicz. Paris, (v. 1845). Av. eaux-fortes et ill. de Zaleski et Andriolli. 6.-
525 - Rocznik literacki. Red. Z. Szweykowskiego (later:) Z. Szmydtowej. Warszawa 

1933-38. Year 1932-1937. 6 vols. 50.-
. Important journal giving yearly a general view of Polish, French, German, English, Dutch, 
Russian, Scaninavian, Hungarian literature. 

All published. 
526 - Rulhi.re, C., Histoire de l'anarchie de Pologne et du demembrement de cette re-

publique. Paris, 1807. '4 vol. pet. in-8vo. d. veau. 12.-
527 - Salvandy, N. A. de, Histoire du roi Jean Sobieski et du royaume de Pologne. Nouv. 

M. augm. Paris, 1855. 2 vol. d. veall. 9.-
528 - Sowlnskl, A., Les musiciens polonais et slaves anciens et modernes. Dictionnaire 

b~ographiqlle. des compositeurs, chanteurs, instrumenteurs, luthiers, constructeurs 
d orgues. Pans, 1857. d. veau. 16.-

529 - Statystyka Polski wydawana przez gl6wny urzad statystycny. Warszawa, 1919-21. 
Vol. I-lII. 3 vols. W. map. foI. 12.-

1. Stan szkolnictwa powszecknego w grudniu 1917. (Education). - H. Zasiewy y zbiory 
1918. (Cultivation and harvest in 1918).-Il1. Ruch naturalny ludnosci.(Natural movement 
of the Christian population in the territory of the ancient kingdom of Poland founded by the 
Congress, during the years 1909-1918). 

530 Praet, ... van, Essais sur l'histoire politique des derniers si!~cIes. Brux. 1867. toile. 
3.50 

Ducs de Bourgogne. - Charles V. - Phi!ippe II et le Taciturne. - Richelieu. - Gui!­
laume IIl. 

531 Revue d'histolre eccl6siastique. Pub!. par A. Cauchie et P. Ladeuse. Louvain, 1900-38. 
Annee 1-39 (= t. 1-34). 64 vol. 425.-

Publication tres estimee. En partie epuise. 
532 Rouveyre, Ed., Connaissances necessaires a un bibliophile. Accomp. de notes critiques 

et de documents bibliograph. 5e M. Paris, 1899. 10 vo!. Av. de nombr. pI. et ill. d. veau. 
Bel ex. 48.­

Derniere edition. 
S .. geschichte, Schiffsbau, Wörterbücher, Seeatlasse u. -Karten, Stiche. - Sie h e: 
Marltleme geschiedenis. 

533 Walvlschvangst. - Meulen, S. van der, Groote (en kleine) vissery. Amst;, P. Schenk, 
(1720). Title and 32 pI. engraved by A. van der Laan. fol., uncut. 125.-

Two series of 16 pI. each, represent. the herring·fishery, the whalefishery, etc. in aU their 
details, W. legends in dutch, english and german. 

534 - Walvlschvangst, De, met veele byzonderheden daartoe betrekkelyk. Amst., P. Con-
radi, 1784-86. 4 vols. in 1. W. 6 maps and 15 pI. 4to. hfcalf. 60.-

Pp. 91-114 of vol. IV contain: Beschryving van de haring-visscherye, w. a folding pI. 
represent. the herring-fishery engraved by H. Kobell and M. Sallieth. 

535 - Zorgdrager, C. G., Bloeijende opkomst der aloude en hedendaagsche Groenlandsche 
visschery. Met histor. beschryving der Noordere gewesten, voornam. Groenlandt, Ys­
landt, Spitsbergen, Nova Zembla, Jan Mayen eilandt, de Straat Davis, etc. Met by­
voeging van de walvischvangst .... d. A. MOllbach. 2e dr. Amst., 1. Tirion, 1728. W. 
front. and 16 maps and p!. 4to. vellum. 110.­
Whaling. - See: Walvlschvangst. 
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536 I"sland. - Arnesen .... , Histol'. Indledning t.il den gamle og nye Islandske Raettel'gang. 
Foroget, med Anmaerkn. oplyst af J. Erichsen. Med K. Anchers Fortale. 'Kiöbenhavn, 
1762. 4to. hfcalf. 6.-

537 - Haldorsen. B .• Lexicon islandico-latino-danicum. Cura R. K. Rask. Kopenh. 1814. 
:2 vols. in 1.. 4to. boards. 14.-

538 - Ham .... van, Beschouw. oyer de literaire betekenis der Lax (Jpla Saga. Amst. 
1!J32. 3.(1) 

53H - Helms. H., Island u. die Isländer. Skizze a. d. Lande der Wunder n. Sagen. Lpz. 
1869. 1..511 

540 - Holker, C. FI .• Tl!' Föstbroedrasaga. Groningen, !flOR. cloth. 3.50 
541 - Lyders y Stamm. E .• Derrotero de Islandia (. instrnceion nalltiea para la lsla J nan dl' 

:\rayen. Madrid, 18!J5. W. portrait. boards. 7.50 
542 - Maurer, K., Island, von seiner ersten Entdeckung b. z. l'ntergange des Freistaats. 

"Iünchen, 1874. 5.-
543 - Miles. P., N ordurfari, or ramblcs in Iceland. N. York, 1854. doth. 40.-
544 - Moll, W., Gozewijn Comhaer. Een Nederlandcr aan het hoofd dN kerk yan IJsland. 

Amst. 1876. Reprint. 1.75 
545 - Müller, P. E .• Om det islandske Hprogs vigtighed. Kiobenhavn, 1813. 1. 75 
546 - Noreen, A .• Altisländ. n. altnorweg. Grammatik unter Berücksicht. der Urnordi-

schen. Halle, 1884. 1.50 
547 - Olalsson .... , The Hfe of the Icelander J6n Olafsson, traveller to In dia. Written bv 

hirnself and completed ab. 1661 w. a continuation, by another hand, IIp to his death in 
1679. TransL fr. the Icelandic ed. of S. Blöndal by B. S. Phillpotts. London, 1923, 3::!. 
:2 vols. W. portrait, large view and plan and 3 pI. cloth. 28.-

Vol. I contains: Life and travels: Iceland, England, Denmark, White Sea, Faroes, 
Spitzbergen, ~orway, 1593-1622. Vol. II contains: Denmark, England, the Cape, l\iada­
gascar, Comoro Isl., Coromandel Coast, Tranquebar, St. Helena, Ireland, Iceland. 

The work rernained unprinted in Icelandic save for a few excerpts, until1908-09. Th~ 
text in this edition, which was based on the extallt rnss. has been followed in the English 
translation. The book was printed in Danish before the original was pllblished. 

Works, issued by the Hakluyt Society. 2d Series, urs. 53 and G8. 
54H Pfeiffer, Ida, Visit to Ieeland an the 8candinavian North. Fr. the German. W. notes 

and essay on Icelandic poetry. London, 1852. W. 8 coloured pI. cloth. 5.-
549 - Ross, .... Reizen naar Ysland en de Baffinsbaai, ontdekking van eene doorvaart. 

ten N.W. van Groenland, 1818. N. h. Hgd. van W. Harnisch. 's-Grav. 1821. W. map 
and pI. 4.50 

550 Zeitung, Niderlendische. Spanische. Frantzösische, Türckische. und Constantinopolita­
nische. Kurtze ordenliehe verzeichnusz, des st.arken und ernstlichen treffens, so zwi­
schen den Spanischen eins, und den Statische ander theils, yerloffen und begeben. 
Auch wie die Spanischen von den Statischen ubereilet .... bey 3000 erschlagen undd 
gefangen .... nechst Turnhout. Nürnberg, 1597. 4to. Pappbd. 45.-

Nicht in Knuttel. 
551 Zeytung. Newe, und warhaffte Beschreybung der grossen Schlacht so die Türeken mit 

dem Persianer vor der Stat Mecha in Arabia da der Machamett begrabenligt, den 3en 
J an. 94 gehalten haben .... Ausz Welscher sprach verdeutschet und in diese Reimen 
vervast. ErstL gedruckt bey S. Gallen, jetzt nachgedruckt zu Inszprugk bey H. Pawer, 
1594. :M. Titel in Holzschnittbordüre. 4to. (4 88.). 40.-

552 Zimmerische Chronik. Hrsg. von K. A. Barack. 2e verb. Auf I. :Freiburg, 1881- 82. 4 Bde. 
~~~ ~-

Geschätzte Ausgabe. Diese Chronik ist interessant sowohl für die Geschichte als für die 
Sitten u. Gebräu~he des 16en Jahrhts. 

553 (Zschokke, H.), Wird die Mpnschheit bey den politischen Verwandlungen unsers Welt-
theils gewinnen oder yerlieren? Gera, 1807. M. Front. kL 4to. HLed. 12.50 

Verteidigung Napoleons. 
554 Zubler, L., Nova geometria pyrobolia. Neuwe geometr. Büchsenmeistery, wie man jedes 

Geschütz richten (und) desselben höche und weite mässen soll. Zürich, 1614. 3 Tle. M. 
gray. Titel u. 23 Kupferstichen. -Id., Novum ins trum. geometr., alle Weite, Breite, 
etc. abzumessen. Basel, 1614. M. gray. Titel u. 13 Kupferstichen. -Id., Fabrica et usus 
instrum. chorograph. D. i. planimetr. Beschreib. wie man alle Stätt, Gärten, etc. auff­
Teissen und yeTjüngen soll. Basel, 1614. M. grav. Titel u. 13 Kupferstic.hen. - In 1 Bd. 
4to. Perg. (Einige Wurmstiche in den Deckeln). 40.-
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No."4f. 

LIVRES ANCIENS E'T MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUES 

CHEZ 

MARTINUS NIJHOFF 
LA HA YE, LANGE VOORHOUT 9 

ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quelques 8ousdivisions: Anthropologie - Architectuur - Dagbladen - Duitschland 
- Genealogie, Heraldiek - Mathematica, Physica - Nederland - Rusland - Sagen 
en sprookjes - Scandinavische litteratuur en taalkunde - Textiel - TurklJe - Uni­
versiteitsgeschiedenis. 

Pompe funebre de Charles Quint 

1 Cock, H., La magnifique, et sumptueuse pompe funebre faite aus obseques, et fune­
railles du tresgrand, et tresvictorieus empereur Charles Cinquieme, celebn\es en la vile 
(sie) de Bruxelles le 29. jour du mois de decembre 1558, par Philippes Roy Catholique 
d'Espaigne son fils. Anvers, Chr. Plantin, 1559. pet. in-fol. d. veau. Av. 32 pI., gray. a 
l'eau-forte, dont les pI. 1-4 et 6~32 ont ensemble une longueur de M. 9.84 (hauteur 25 
c.M.), montees sur toile, tandis que la pI. 5 (represent. un vaisseau); qui est d'un format 
beaucoup plus grand que les autres pI., est montee separement. 1500.-

Edition originale de ce tres precieux ouvrage, dont les 
e x x. s 0 n t d e v e n u sex ces s i v e m e n t rar e s, memes incomplets. Les auteurs 
des Annales Plantiniennes et Brunet I'ont mal decrit, n'ayant pas eu sous les yeux un ex. 
complet. Voir la description de Fred. Muller dans son "N ederlandsche Historieplaten", PP. 
37 et ss. Ci-dessous on trouvera la collation exacte: 

Titre, orne des armoiries rle Charles-Quint, suivi d'un f. de texte encadre, donnant la des­
eription de la ehapelle ardente, representee sur la pI. no. 1; suivent 6 ff. de texte, imprimes 
d'un sepl eilte, donnant la,description du eortegefunebre. Ensuite 1 f. eneadre servant de texte 
de la 6e pI. et a la fin une pI. non numero tee qui represente les Ilormoiries et les insignes de 
l'empereur. 

Apres la pI. no. 1, mentionnee ci-dessus, suit la pI. no. 2. C'est avec cette pI. que commenee 
la representation du eort,ege qui se termine a la pI. 32. 

Ce recueil est remarquable par I'exactitude des eostumes, et tres interessant, parce qu'il 
nous a eonserve les portraits de ceux des personnagcs niarquants des Pays-Bas qui prirent 
part a cette imposante eeremonie. 

Bel ex. eonserve dans une bolte en format d'un livre. pet. in-foL dos en veau, richement 
dore (eommencement du 1ge siecle). 

2 Aboulhassan. - Histoire d' Aboulhassan Ali Ebn Becar et de Schemselnihar, favorite 
du calife Haroun al-Raschid. Conte tire des 1001 nuits d'apres la traduction de Galland. 
Haarlern, 1929. Av. 158 reprod. en couleurs des dessins de M. A. J. Bauer. 4to. 150.­

Belle edition, ornee d'aquarelles spirituelles, reprod. en couleurs, de l'artiste renomme. 
Tiree a 250 exx. et totalement epuisee. Prix de publication 200 flor. 

3 Annales de l'Univenit6 de Lyon. Paris, 1891-HI30. 1re Serie. 40 vol. N. S. I: Sciences, 
medecine. Nos. 1-48. N. S. II:'Droit, lettres. Nos. 1-42. Ens. 130 tom. 132 vol. 325.-

Importante publication, se composant de monographies sur differ. sujets, eomme: P. 
HUVELIN, Etudes sur le furtum dans le tres ancien droit romain. Les sources. - J. M. ALBE­
RONI, Lettres intimes au eomte. 1. Rocca. - A. WADDINGTON, La Republique des Provinees­
Unies, la France et les Pays-Bas espagnols, de 1630 a 1650. - M. BYE, Le portnes Genes. -
F. BRuNoT, La doetrine de Malherbe. - etc. 

4 Anthropologie. - L'Anthropologie. Paris, 1890-1932. T. 1-42. Av. table des tom. 1-20. 
43 vol. Av. pI. et ill. dont 32 d. veau unH., le reste en livr. 900.-

4a - Archivo de anatomia e anthropologia. Publ. p. H. de Vilhena. I.;isboa, 1912-36. 
Vol. 1-16. 16 vols. W. numero coloured pI. In parts. Scarce. 220 . ..,-
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2 ANTHROPOLOGIE - ABCBITECTUUR 

5 Anthropologie. - Bulletin et M6molres de la 8oc16t6 d'anthropologle de Bru.elles. Brux. 
1883-1936. T. 1-51. Av. table des annees 1883-1914. dont32 tom. en 18vol. d. rel.,le 
reste br. 300.-

6 - Bulletins de la 8oc16t6 d'anthropologie de Paris (des Z'annee 1900:) Bulletins et Mt­
moires. Paris, 1860-1930. 1re-7e series. 70 tom. Av. pI. et figg. dont 30 vol. rel., le reste 
br. et en livr. 625.­

En grande partie epuistl et tras rare. 
Un titre et 2 tables manquent. 

7 - Burdach, K. F., Anthropologie. Stuttgart, 1837. Pappbd. 7.50 
8 - Congrts internat., 2e, 4.-12e, d' anthropologie et d' archeologie prehistoriques. Comp-

te rendu. Paris, Copenhague, etc. 1868-1902.12 tom. 11 vol. Av. pI. tolle. 110.-
2e, Paris 1867; 4e, Copenhague 1869; 5e, Bologne 1871; 6e, Bruxelles 1872; 7e, Stockholm 

1874.2 vol.; 8e, Budapest 1876; ge, Lisbonne 1880; lOe, Paris 1889; 11e, Moscou 1892.2 
tom. 1 vol.; 12e, Paris 1900. 

Serie tras rare. Le premier Congras, Neuchätel1866, a seulement paru dans un periodique. 
I,es 5e a ge, 11e et 12e Congros sont aussi a avoir separement. Prix sur demande. 

9 - L'Homme prthistorlque. Revue mensuelle illustree d'archeologie et anthropologie 
prehistoriques. Paris, 1903-10. Annee I-X. Av. pI. et ill. Av. table des annees 1903-
1910. 11 vol. En livr. 60.-

4 titres manquent. 
10 - Revue d'anthropologle. Publ. sous la dir. de P. Broca, P. Topinard e.a. Paris, 1872-

89. Serie I, 6 vol; serie 11,8 vol.; serie 111,4 vol. Ens. 18 vol. d. veau unif. 325.-
Tout ce qui a paru. Rare. 

11 - Revue mensuelle de l'l!cole d'anthropologle de Paris (pZus tard: Revue anthropologi­
que). Fonde par A. Hovelacque. Paris, 1891-1929. Annee 1-39. Av. tables des annees 
1891-1910.41 vol. Av. pI. et figg. dont 29 vol. d. rel., le reste en livr. 800.-

12 - 8tuart, M., De mensch, zooals hij voorkomt op den bekenden aardbol. Z. Boemel, 
1818. 6 vols. W. coloured front. and 43 pI., 41 of which coloured, by L. Part man after 
J. Kuyper. Orig. boards. 20.­

Vol. 3 slightly stained. 
13 - Waltz, Th., Anthropologie der Naturvölker. Lpz. 1859-72.6 Bde. HLed. 90.-

Alle Bde in Originaldruck. 
14 - Ymer. Tidskrift utg. af Svenska Sällskapet för antropologi och geografi. Stockholm, 

1881-1931. Year 1-51. W. tables of the years 1881-1925. Tog. 53 vols. W. maps, pI. and 
ill. In parts. 175.-

15 Archltectuur. - Blondei, d. F., De la distribution des maisons de plaisance et de la de­
coration des edifices en general. Paris, 1737, 38. 2 vol. Av. front. et 155 pI. 4to. veall 
ancien. (Rel. un peu fatiguee). 130.-

16 - - Architecture franQoise, ou recuell des plans, elevations, coupes et profils des 
eglises, maisons royales, palais, h6tels et edifices les plus considerables de Paris, ainsi 
que des chll.teallx et maisons de plaisance situes allX environs de cette ville ou en d'all­
tres endroits de la France, bll.tis par les plus celebres architectes, et mesures exactement 
sur les lieux. Av. la description de ces edifices. Paris, 1752-56. 4 vol. Av. 499 pI. sur 
498 ff. et plus. jolies vign .. p. Cochin et Perelle. fol. veau marbre ancien, dos dor. 

1800.-
I. Introduction. Abrege histor. de la ville de Paris. Description des princip. edifices du Fau­

bourg St. Germain. - 11. Idem du Quartier du Luxembourg avec ceux de la ciM, du Quar­
tier St. Antoine et du Marais. - 111. Idem des QUI\rtiers Saint Denis, Montmartre ,du Palais 
Royal et Saint Honore. - IV. Idem du Louvre et du Palais des Tuileries, du chateau, pare 
et jardins de Versailles. 

Celabre ouvrage, de grande rareM, de grand merite e.a., parce qu'il donne les dessins de 
nombre d'edifices qui sont aujourd'hui ou entierement detrults ou tout a fait denatures. 

Tras bel elt. provenant de la bibliotheque du Tsar. 
17 - Brillu., E. C., Traite du beau essentiel dans les arts, applique particul. a l'architec­

ture et demontre phisiquement et par l'experience. Paris, 1752. 2 tom. 1 vol. Av. 2 ti­
tres enciLdres, beau portrait par J. C. Wille et 138 pI. 4to. veau ancien, dos orne. Bel ex. 

325.-
"Ces deux volumes, entiarement graves sur cuivre, texte et gravures, traitent des cinq 

ordres d'architecture, de leur application aux monuments et de projets architecturaux. Mais 
ce qui les fait rechercher Sllftout par les ornemanistes, ce sont de nombreuK front., t&tes de 
pages, cuis·de-lampe, composes et graves par Huet, Marvye et Choppart, qui offrent les plus 
charmants modales du genre Louis XV. Le second volume se termine par une suite de treize 
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pillces de dt!coratioDS inUrieures repl'l!sentant des portes, des cheminl!es et deux grands fonds 
de salon du plus pur style Louis XV, gravl!s par Marvye. Plus six pi~ces, dl!tails de moulures, 
et quatre de serru1'8rie, rampes d'escaliers, etc." (Guilmard, p. 151). 

Tres l'8chercM et rare en bell!tat. 
18 Arcilltectulir. - Oanlillaell. F •• Las formas artisticas en la arquitectura tecnica. Tr .... 

tado de ingenieria estetica. Barcelona, 1916: W. numero ill. roy. 4to. cloth. 12.-
19 - Oon' .... Internat. des architectes. Paris, 1898. Comptes rendus. Paris, 1881. 6.60 
20 - - Idem, SI. Madrid 1904. Organisation, compte rendu et notices. Madrid, 1906. 6.60 
21 - Ou,pan, P. tlo Ho - Wirk. Het,van Dr. P. J. H. Cuypers,1827-1917. Amst. 1917. 

W. 76 pI. foI. In portfolio. cloth. (40.-) 20.-
The pl.1'8present the churches of Roermond, Veghel, Vorden, Maastricht, Alkmaar, Brus­

sels, the Hague, etc. (the castle, etc. exteriors, interiors, details), the "Ri,iksmuseum", Haar­
zuylens, accomp. by histor. notes. 

22 - Fa,. 0.. Bilder a. d. alten Frankfurt am Main. Frankfurt a.M. 1896-1911. M. 312 
Taf. in Lichtdruck. gr. 4to. In Lfgn. 130.-

Merkwürdige Sammlung Abbildungen der äuszeren U. inneren Architektur, Einzelheiten 
U.S. W. des alten u. modernen FrankfUrt. 

23 - Flldll .. Fo yon. Leopold Bauer, der Künstler und sein Werk. Wien, 1918. M. 66 
Taf. U. 93 Abb. foI. In Mappe. 12.-

24 - Franeini. A.. Livre d'architecture conten. pbisieurs portiques de differentes inven­
tions sur les cinq ordres de colomnes. Paris, 1631. Av. portrait et 39 pi. p. M. Taver­
nier. foI. veau. 48.-

26 - HIneII. F .• Das Bruchsaler Schloss im 19. Jahrh. Heidelberg, 1906. M. 12 Abb. 
HLed. 2.60 

26 - tlun,lIandel. M •• U. O. 8urlltt, Die Kunst Spaniens dargestellt in ihren hervorragen­
den Werken. Dresden, (1893,98). 2 Bde. M. etwa 200 Taf. (einige kolor.). gr. fol. In 8 
Mappen. 260.­

Vergriffen U. selten. 
27 - Kali. tI •• De monumenten van geschiedenis en kunst in de provincie N oordbrabant. 

1. De monumenten in de voormalige baronie van Breda. Utrecht,1912. W. map, 336 pi. 
and ill. 4to. Out 01 prim. 37.60 

28 - Klrcklrlnek zur Borr. Eo yon. U. Ro Klapillck, Alt-Westfalen. Die Bauentwicklung 
Westfalens seit der Renaissance. Stuttgart,1912. M. 410 Abb. auf 116 Taf. 4to. Lwd. 

14.-
29 - Klrr. R .• The gentleman's house; or, how to plan english residences, from the par-

sonage to the palace. London, 1864. W. 44 plans. hfcalf. 6.-
30 - KOlbei. Mo. Friedrich Weinbrenner. Berlin, (um 1926). M. etwa 100 Abb. 4to. 2.60 
31 - Knlill. Ho. Fürstenschlösser in Franken. Berlin, (um 1920). M. Abb. 4to. Orig. Lwd. 

2.60 
32 - Lallond", tlo dl. L Serllat, Po Tlilln, e.a., Guide du congr~s de Carcassonne en 1906. 

Caen, 1906. Av. 16 pI. Tres rare. 6.-
33 - LI Oorbulilr. Urbanisme. Paris, 1924. Av. ill. 4.-
34 - Llmaln. Ro, La restauration des monuments anciens. Anvers, 1938. A V. 88 ill. 

d'anciens ~glises e.a. ~difices belges. pet. in-4to. 6.30 
Un grand nombre de monuments beIges et I!trangers est eite dans I'exposll. 

36 - NluHorrl, dl, Recueil ~l~mentaire d'architecture conten. plusieurs ~tudes des ordres 
d'architecture .... divers exemples de d~corations exterieures et interieures al'usage 
des monuments sacr~s, publics et ~articuliers. Paris, 1767--68. 8 tom. 3 vol. Av. 630 pl. 
- Idem. Les 2 SuppMments. Pans, 1780. Av. 304 pI. En 1 vol. - Ens. rel. en 4 vol. 
foI. d. veau. 726.-

Ouvrage monumentalsur l'architecture. 
OoUatio'll: T. I-VIII eonten. 8 titres, 100 eahiers de 6 pI. chacun et liste des pI. 
En outre notre ex. eontient les cahiers 25 et 32 ~ 35 en double, dont pourtant les pI. (30 en 

total) donnent des repl'l!sentations ent~rement diffllrentes des autres des mAmes nos. 
Suppll!ments: Titre (numt!r. 1) et pI. 2 ~ 305 et 1 f. "Catalogue des cahiers". 
Les 2 vol. de Supplt!ments sont tres rares, non mentionnlls par Brunet. Des Suppl., conten. 

les pI. 2 ~ 300 sont juges (lomplets; notre ex. pourtant contient lIusslles pI. 301 a 305. 
Dans el't IItat complet l'ouvrage est extrAmement rare. 

36 - Plantlnp, 01. Ho, L'architecture religieuse du Brabant au XVIIe si~cle. La Haye, 
1926. Av. carte, 36 pI. et 261 ill. 4to. tolle, tl!te dor. (26.-) 10.60 

Cet ouvrage sur I'architecture re1igieuse du Brabant comble une lacune dans l'histoire de 
I'art en BeIgique. Les monuments qui ont IItll construits entre 1600 et 1700 y sont analysl!s 
dans huit chapitres qui contiennent en out·re Ies biographies documentlles des prindpaux 
architeetes de cette IIpoque. 
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4 ARCHITECTUUR - CHAUDON 

37 Architectuur. - Valdenaire, A., Friedrich Weinbrenner, sein Leben und seine Bauten. 
Karlsruhe, 1919. M. Portrait u. 254 Abb. Orig. Pappbd. 5.-

38 - Vermeulen, F., Handboek tot de g.eschiedenis der Nederlandsrhe bouwkunst. 
's-Grav. 1928-41. 3 vols. text. W. 340 ill. and 3 vols. w. 927 ill. on 903 pI. Tog. 6 vols. 
~~ ~M 

:ExcelJent work. Thc first history of architecture in the Netherlands. The wOl'k ends with 
the history of the style Louis XIV (begillning of the 18th century). 

39 - Vignole, 01. B. de, Livre nouveau ou regles des cinq ordres d'architecture. Nouv. revu 
et augm. p. B*** (londei). Av. plus. morceaux de Michel-Ange, Vitruvc, e.a. Lc tout 
enrichi de cartels, culs de lampes, paysages, figures et vign. d'apri\s BlondeI, Cochin et 
Babel. L'on y a joint les plus beaux edifices et palais en Europe, ainsi que les balda­
quins et portails des eglises de France. Paris, 1757. 108 (au lieu de 109) beIles pI., gray. 
en taille-douce p. Charpentier, y compris le titre grave et l'avis au lecteur. fol. 65.-

40 - Weissmann, A. W., De beurs te Amsterdam, 1835-1903. Amst. 1904. W.14ill. 1.25 
41 - Wilhelm, 01., Architectura civilis d.i.: Beschreib- oder Vorreissung der fürnembsten 

Fachwerck nemlich ho her Helmen, Creutztächer, Wiederkehrungen, Welscher Hau­
ben, so dann Kelter, Pressen, Schnecken oder Windelstiegen und dengleichen. Franck­
furt, 1649. 1\1. 39 Doppel-Taf. kl. fol. Perg. 22.-

42 - Zecca, V., La basilica di S. Giovanni in Vene re nella storia e neU' arte. Pescara, 
1910. W. 17 pI. 3.50 

43 Aretz, G., Die elegante Frau. Sittenschilderung vom Rokoko b. z. Gegenwart. Lpz. 
1929. 1\1. 63 Taf., teils kolor. Lwd. 12.-

44 ArmenUt - Sandalgian, 01., Histoire documentaire de l' Armenie des liges du paganisme 
(1410 av.-305 apr. J. C.). Pn\c. de questions ethnograph., linguist. et archeolog. et 
suivie de la mythologie Ourarto-Armenienne. Rome, 1917. 2 vol. Av. 2 cartes. 20.-

45 L'Art de virifier les dates des faits historiques, des chartes, des chroniques, e.a. anciens 
monuments, depuis la naissance de Notre Seigneur. 3e M. Paris, 1783-87. 3 vol. fol. 
veau, dos richement dor. Tres bel ex. 110.­

La meiJIeure edition de cet ouvrage important et recherche. 
46 Assyriologie. - Zeitschrift für KeiischrifHorschung u. verwandte Gebiete. Hrsg. von 

C. Bezold u. F. Hommel. Lpz. 1884, 85. 2 Bde. - (Fortgesetzt als:) Zeitschrift fllr 
Assyriologie u. verwandte Gebiete. Hrsg. von C. Bezold. Lpz. 1886-1922. Bd 1-34. 34 
Bde. - Zus. 36 Bde in 18. UnH. HLwd. 1100.-

Komplette Serie, äusserst selten. 
47 Bayle, P., Dictionnaire historique et critique. 4e M. revue et augm. Amst. 1730.4 vol. 

d. bas., n. r. 28.-
48 Boekhandel, Duitsche. - Börsenblatt f. d. deutschen Buchhandel. Sonderausgabe aus 

Anlass des Jubelfestes Kantate 1925. 100 Jahre Börsenverein. Festnummer. Lpz. 1925. 
-1834-1933 Börsenblatt f. d. deutschen Buchhandel. Lpz. 1933. Jhrg. 100, Nr. 3. -
Zus. 2 Bde. 4to. 2.50 

49 - Bücher, K., Der deutsche Buchhandel u. die Wissenschaft. 2e verm. Aun. Lpz. 1903. 
Lwd. 2.-

50 - Schulze, F., Der deutsche Buchhandel und die geistigen Strömungen der letzten 
hundert Jahre. Lpz. 1925. M. Portraits u. Abb. 4to. HPerg. 6.-

51 Boletim da Sociedade de Geographia de Lisboa. Lisboa, 1877-1936. Vol. 1-54.54 vols in 
35. hfcalf. Sold 

Fine complete set. 
Added: ACTAS das Sessöes da Sociedade de Geographie. Lisboa, 1876-93. Vol. 1-13. 13 vols. 

in 3. hfcalf. 
This publication was discontillued in 1900. 

52 Bruhns, L., Die Meisterwerke. Eine Kunstgeschichte für das deutsche Volk. Lpz. (1927). 
8 Bde. M. Abb. Lwd. (28.80) 12.-

1. Die alten Völker. - 2. Christliche J!'rühzeit u. mittelälterl. Dome. - 3. Bildner u. Maler 
des Mittelalters. - 4. Von Eyck bis llolbein. - 5. Di" italien. Renaissance. - 6. Das Jahr­
hundert Rembrandts. - 7. Von der Peterskirche z. Würzburger Schloss. - 8. Das 1ge Jahr­
hundert. 

53 Buch des Kabus oder Lehren des persischen Königs Kjekjawus für seinen Sohn Ghilan 
Schach. Uebers. von H. F. von Diez. Berlin, 1811. HLed. 6.50 

54 Chaudon, L. M., et F. A. Delandine, Nouveau dictionnaire historique. Av. tables chro-
nolog. etc. 8e M. Lyon, 1804. 13 vol. cart. orig. 36.-

Cette edition est publ. av. la collabor. de Delandine, en ce qui concerne les hommes de la 
Revolution. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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55 Crimlnologle. - Ondlnolklngln. StrarrachtlliJkl In crlmlnologischl. Onder red. van 
W. A. Bonger, N. Muller, W. P. J. Pompe, J. M. van Bemmelen. 's-Grav. 1933--39. Vol. 
1-10. 10 vols. cloth. (75.20) 47.50 

Separately at the pttblishers prius: 
I. D. WIERSKA, Over toerekeningsvatbaarheid. 7.85. - 11. H. J. PIPPEL, Sterilisatie. 5.25. 

- B. V. A. RÖLING, De wetgeving tegen de z.g. beroeps- en gewoontemisdadigers. 12.60.­
IV. J. CHB. F. V AN SANDICK, De straftoemeting. Statistisch onderzoek naar de Rtraftoemeting 
in 1929 vergeleken met die in 1913.12.60. - V. R. BAEJ,DE, Studien over godsdienstdelicten. 
6.80. - VI. P. s' J ACOB, Geschiedenis, theorie en practijk vari art. 74 Wetb. v. strafrecht. 4.40. 
- VII: M. B. VAN DE WERK, Over huidig pn toekomstig kindflrrecht. 3.35. - VIII. L. 
DRUKKER, De sexueele criminaliteit in Nederland, 1911-1930. 5.25. - IX .• T. H. PATIJN, 
De voorwaardelijke invrijheidstelling. 12.tlO. - X. Misdadigheid en wangedrag in verb. m. h. 
verschijnsel van zwakzinnigheid. 4.40 

56 - RIVUI internatlonall dl crlmlnallstique. Dir. E. Locard. Lyon, 1929-37. Annee 1-9. 
9 tom. 8 vol. d. rel. 75.-

57 Dagbladln. - AVlnll. H .• Le monde des journaux en 1895. Organisation, influence, Ie-
gislation, mouvement actuel. Paris, 1895. Av. de nombr. portr. etfacs. d. veau. 3.-

58 - Bock .... dl. Le journal a travers les äges. Btux. 1907. 1.50 
59 - Brisson ..... et F. Rlblyrl. Les grands journaux de France. Paris, 1862. d. veau. 9.50 

Ouvrage interessant conten. une histoire dEltaillEle dl'S 9 grands journaux de France et une 
biographie de leurs redacteurs. 

60 - Buchholtz. A .• Die V ossische Zeitung. Geschichtl. Rückblicke auf drei J ahrh. Ber-
lin,1904. M. Portraits (einige kolor.). fol. Orig. Lwd. 55.-

Besonders wichtig f. d. deutsche Literaturgeschichte (Lessing). 
In wenig Exx. gednlckt U. nicht im Handel. 

61 - Cucheval Clarlgny. Histoire de la presse en Angleterre et aux Etats-Unis. Paris, 
1857. cart. 4.-

61a - Dahl. F .• Amsterdam, earliest newspaper centre of Western Europe. New contri­
butions to the history of the first Dutch and French corantos. The Hague, 1939. W. 4 
facs. Reprint. 1.20 

62 - d·Estr6e. P .• Le Pere Duchesne. Hebert etla Commune de Paris (1792-1794) d'apres 
despublications recentes et des documents inedits. Paris, (v. 1900). Av. portrait et pI. 

5.-
63 - Figaro. L'anclln. Etudes satiriques, bigarrures, coups de lancette, nouvelles a la 

main. Extr. du Figaro de la Restauration. 1826-4 aout 1830. Av. comment. de E. Ga­
boriau. Paris, 1861. 5.-

64 - Gallois, L., Histoire des journaux et des journalistes de la Revolution FranQaise 
(1789-1796). Paris, 1845, 46. 2 tom. 1 vol. Av. portr. d. veau. 8.-

65 - Hatln, E., Histoire du journal en France, 1631-1853. 2e. M. augm. Paris, 1853. pet. 
in-8vo. Rel. 2.50 

66 - - Histoire politique et litteraire de la presse en France. Av. introd. sur les origines 
du journal, et la bibliographie generale des journaux depuis leur origine. Paris, 1859-
61. 8 vol. 30.­

Mine de renseignements prElcieux sur les journaux de la Rtlvolution Fran9ais.3 et du Pre­
mier Empire, 1789 a 1814 (et suivantR). 

67 - Hlyck. E., Die Allgemeine Zeitung, 1798-1898. Beitr. Z. Geschichte der deutschen 
Presse. München, 1898. Pappbd. 4.-

68 - "ournal des journaux de la Commune. Tableau resume de la presse quotidienne du 
19 mars au 24 mai 1871. Lois, decrets, proclamations, rapports, etc. reprod. d'apres le 
journal officiel de Paris. Paris, 1872. 2 vol. 5.-

69 - oIubil6 centlnaire. Le, de la Gazette de Lausanne. Lausanne, 1898. 1.50 
70 - Le Clerc, ... V., Des journaux chez les Romains, recherches precMees d'un memoire 

sur les annales des pontifes, et suivies de fragments des journaux de l'ancienne Rome. 
Paris, 1838. d. vel., n. r. 8.-

7l - LI Poittlvin, G., Traite de la presse. Reglementation de l'imprimerie, de la librairie, 
de la presse periodique, de l'affichage et du colportage. Paris, 1902, 03. T. I, 11. 2 vol. 

4.-
72 - Loening, R., Die strafrechtl. Haftung des verantwortl. Redakteurs. Jena, 1889. 2.-
73 - Nattamlnt. A., Histoire du Journal des Debats. Paris, 1838. 2 vol. 7.50 
74 - Oehlkl, A., 100 Jahre Breslauer Zeitung, 1820-1920. Breslau, 1920. Pappbd. 4.-
75 - SchottenlohIr, K., Flugblatt U. Zeitung. Ein Wegweiser durch das gedruckte Tages-

schrifttum. Berlin, 1922. M. 15 Taf. U. 73 Abb. in Faks. HLwd. 4.-
BibI. f. Kunst· u. Antiquitäten-Sammler. Bd 21. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 



6 DAGBLADlllN - DUITSCHLAND 

76 Dapladen. - Sirven, A., Journaux et journalistes. La Gazette de France. Paris, 1866. 
A v. portrait de Renaudot. 3.50 

77 - Sury d'Aspremont, P. de, La presse a travers les ages. France, Allemagne, Angleter-
re, Etats-Unis. Paris, (v. 1940). 2.-

78 - Tablettes du journal La Tribune. Liege, 1841, 42. 2 tom. 1 voI. d. veau. 5.-
Ces tablettps (essais, contes, nouvelles, etc.) ont paru hebdomadairement. 

79 - (Weigelt, C.), 150 Jahre Schlesische Zeitung, 1742-1892. Beitr. z. vaterländische 
Kultur-Geschichte. Breslau, 1892. 2.50 

80 Duitschland. - Abel, 0., Das neue deutsche Reich u. sein Kaiser. Berlin, 1848. 1.25 
81 - Album amicorum eines Studenten in Leipzig 1819-1828. 4to-obI. Grün Mar., dent., 

Goldschnitt. 60.-
Enthält 10 Zeichnungen u. 42 Inschrifte in deutscher, französ. u. polnischer S.prache, sign. 

von C .. E. Bahr, Kobes (Berlin), Kögel (Görlitz), F. Th. SagieJski, E. FrentzeJ,Carl Schäffer, 
Laskowski, H. Bernouli (Basel), Kolanowski (Posen), K. Meinecke (Rraunschweig), Tyo 
(Warschau), u.A. 

82 - Allmers, R., Die Unfreiheit der Friesen zw. Weser u. Jade. Stuttgart, 1896. 1.50 
83 - Annales Chersonesi Cimbricae quae hodie Holsatia appelatur. (Basel), Ex bibliopo­

lio Frobeniano, 1606. M. Titel in Kupferstich u. zahlr. Wappen in Holzschnitt. 4to. 
Perg. 18.-

84 - Antiquarius, Rheinischer, welcher die Merckwürdigkeiten des Rhein-Stroms dar­
stellet. Anbey eine Erzehlung von aller Stadte, Festungen, Clöster, etc. die an diesem 
Strom liegen, was sich sonst an Belager-Bombardier bis 1737 damit zugetragen, etc. 
Nebst kurtzer Beschreib. der fürnehmsten Städte in Holland. Franckfurt, ·1739. M. 
Karten u. Taf. HPerg. 12.-

85 - Archiv des histor. Vereins von UnterIranken u. Aschaffenburg. Würzburg, 1833-
1928. Bd 1-67.67 Bde in 42. M. Karten u. Taf. Pappbd. 350.-

86 - Archiv für Staats- u. Kirchengeschichte der Herzogthlimer Schieswig-Hoistein, Lau­
enburg u. die angrenz. Länder u. Städte. Red. von A. L. J. Michelsen u. J. Asmussen. 
Altona, 1833-43. 5 Bde. Pappbd. 38.­

Alles was erschienen. 
87 - Arnold, W., Verfassungsgeschichte der deutschen Freistädte im Anschluss an die 

Verfassungsgeschichte der Stadt Worms. Hamburg, 1854. 2 Bde. HLed. (Einbde be­
schäd.). Vergriffen. 15.-

88 - Asmus, H., Leitfaden z. Lübeckischen Geschichte. Nebst Sammlung Legenden, 
Volkssagen und Märchen der Stadt Lübeck. Lübeck, 1834. Pappbd. 9.-

89 - Benndorl, P., Der alte Johannisfriedhof in Leipzig. Lpz. 1922. M. 100 Abb. 4to-
obI. orig. Pappbd. 4.-

90 - BrottuH, E., Genealogia u. Chronica des Hauses der Fürsten zu Anhalt, Graven zu 
Ballenstedt u. Ascanien, etc. Amberg, 1602. M. schönem Titel in Kupferstich in rot u. 
schwarz (aufgezogen) u. zahlr. Wappen in Holzschnitt. kI. foI. Led. 15.-

91 - "aehne, P., Die Schlossherren von Eurasburg. Geschichte eines vormals herzoglich 
Bayrischen Jagd- und Lust-Schlosses, 1630. Lpz. 1927. M. zahlr. Abb. n. alten Stichen. 
gr. 4to. HPerg. (81.-) 25.-

92 - Diezel, G., Deutschland u. die abendländ. Civilisation. Stuttgart, 1852. - Id., Die 
Frage der deutschen Zukunft. Stuttgart, 1854. - Id., Russland, Deutschland u. die 
östliche Frage. Stuttgart, 1854. - In 1 Bd. HLed. 18.­

Das erste Werk wurde verhoten. 
93 - Georgii-Georgenau, E. E. von, Biograph.-genealog. Blätter aus u. über Schwaben. 

Stuttgart, 1879. Lwd. (1228 S8.). 12.-
Nicht im Handel. 

94 - Geschichtsquellen der Provinz Sachsen u. angrenz. Gebiete. Hrsg. von den geschichtI. 
Vereinen der Provinz. Halle, 1870-1916. Bd 1-44 in 56 W.v. 52 Bde HLed., die übr. 
br. 525.­

Bd 37 ist noch nicht erschienen. 
Beigefügt: SCHUI,TZE, Die GeschichtsquelJen der Provinz Sachsen. 1893. HL!\d. 

95 - Jahrbllcher f. d. Landeskunde der Herzogthllmer Schleswig-Holstein u. Lauenburg. 
Kiel, 1858-69. 10 Bde. - (Fortgesetzt als:) Zeitschrift der Gesellschaft f. d. Geschichte 
der Herzogthümer Schleswig-Holstein u. La~enburg. Kiel, 1870-1926. Bd 1-55. 55 
Bde in 53. - Zus. 65 Bde in 63, W.v. 21 geb. 400.-

96 - (Kroker, E.), Leipzig. Ein Blick in das Wesen und Werden einer deutschen Stadt. 
Lpz. 1913. M. 19 orig. Holzschn. HPerg. 2.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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96a Duitschland. - KOchler. B .• Repraesentatio des fürstl. Auffzug unnd Ritterspiel, so 
bei des Herrn Johann Friderichen Hertzogen zue Württemberg und Teckh .... unnd 
Frewlin Barbara Sophien Marggravin zu Brandenburg Hochzeitlichen Ehrnfest, den 
6. Novemb. 1609 in Stutgarten mit grosser Solemnitet gehalten worden. (Schwäbisch­
Gmund, 1611). Titel in Kupferstich, 1 BI. Text, 230 Taf. auf 225 BI. u. 1 BI. m. d. 
Druckmarke. 4to-obl. SchweinsIed., Blinddruck. 215.-

Die sehr schönen u. merckwürd. Kupfl'rstiche dieses interessanten Werkes bilden die Für­
sten, Gräten U.S.w. ab, welche teilnamen an den Festlichkeiten, mit ihrem Gefolge, Trompe­
ter, Trommelschläger, Lanzknechte, Bogenschütze u.s. w. Dieselbe sind von grösztcm Gewicht 
für die Rüstungen, die Kostüm .. (teilweise allegorisch) u. die Kürassll der Pferde. 

Die Anzahl der Tafel ist in jedem Ex. verschieden. Unser Ex. enthält 28 komplette Serien. 
1 Taf. ist leicht defekt. 

97 - Monumenta Bolca. München, 1763-1933. Bd 1-53. M. Index der Bde 1-27.2 Bde. 
Zus. 58 Bde. 4to. w.v.12 Led. od. HLed., 33 HLwd., die übr. br. 875.-

Bd 48 H, 51 u. 51 noch nicht erschienen. Die Bde 24 u. 25 fehlen. Komplette Serien sind 
ungefähr 1300.- GId wert. 

98 - Quenensammlung der Schieswig-Hoisteln-Lauenburgischen Gesellschaft fOr vater­
lindische Geschichte. Kiel, 1862-1913. 7 Bde. - (Fortgesetzt als:) Quellen und For­
schungen z. Geschichte Schleswig"Holsteins. Hrsg. v. d. Gesellschaft für Schleswig­
Holsteinische Geschichte. Lpz., Kiel, 1914--25. Bd 1-10.10 Bde. - Zus.17 Bde 100.-

99 - Rachel. W .• Verwaltungsorganisation u. Ämterwesen der Stadt Leipzig bis 1627. 
Lpz. 1902. 1.25 

100 - RlcciuI. .... De bellis germanicis ll. X in quibus Bohemica, Danica, Suecica bella 
etc. 1618-1640 gessere Germani. Venetüs, 1649. W. front. 4to. vellum. 12.-

101 - Schenk. P .• Effigies praecipuorum aedificiorum.publicorum urbis Hamburgi. Amst. 
(1700). Engraved titlepage and 16 engravings w. legends in latin and dutch. square 
4to. 40.­

Two 'plates slightly spotted. 
102 - Thurlngla lacra. s. historia monasteriorum, quae olim in Thuringia floruerunt; in 

qua eorum fundatio, historia abbatum, fata, antiquitates etc. Acc. S. Reyheri monu­
menta landgraviorum Thuringae et marchionum Misniae. Francof. 1737. M. 103 Taf., 
Monumente, Wappen, Grabsteine usw. vorstellend. fol. Led. Selten. 50.-

103 - Yogel ........ Leipzigisches Geschieht-Buch oder Annales, (-1714) d. i.: Jahr- u. 
Tage-Bücher der Kauf- u. Handelsstadt Leipzig. 2e Aufl. Lpz. 1756. fol. HPerg. 32.­

Am &ltlus .• : Leipziger Chronik. 
104 Film. - Rolprent. De. Hollandsch weekblad voor de moderne film. Amst. 1925-27. 3 

years (= 69 nrs.). W. numero portr., .pl. and ill.large 4to. Bound in 1 stout vol., illustr. 
covers preserved. 20.­

The leading Dutch periodical on modern films. All published. 
105 Gassendl. P .• Opera omnia. Lugd. 1658. 6 vol. Av. portrait. fol. d. veau mod. (Dos re-

nouvele). 390.-
Premiere edition complete. Elle contient aussi, "Syntagma philosophorum", pub!. ici pour 

la premiere fois. Tres rare. 
106 Gedanken. Politische. aller kriegführenden U. neutralen Fürsten. Mainz, 1806. kl. 8vo. 

1.25 
107 Genealogie. Heraldlek. - d' Abl8ing van GieSllnburg. W ..... De Ridderschap van Velu­

we, of geschiedenis der Veluwsche Jonkers opgehelderd door hunne acht stamdeelen, 
huwelijken, kinderen en wapens, hoofdz. getrokken uit de hss. van W. A. van Spaen, 
berustende in het Archief van den Hoogen Raad van Adel. 's-Grav. 1859. W. 93 coats 
of arms. roy. 4t\>. Out 01 print. 30.-

Contains the genealogies of families and persons inscribed in the registers. of the nobility of 
the province of Guelders, with their relations, etc. The introd. gives a history of the nobility 
of this province up to the end of the 18th century. 

108 - - Nederlandsche gemeentewapens of wapenboek der gemeenten, heerlijkheden, 
waterschappen en corporatien van het koninkrijk der Nederlanden. Met 2 vervolgen d. 
J. M. Lion. Arnhem, 1896. W. 75 pI., contain. numero coats of arms. 4to. boards. 
(Binding damaged). 30.-

Out of print and scarce. 
109 - Blbllotheek. Heraldieke. Tijdschrift van wapen-, geslacht-, zegel- en penningkunde. 

Red. J. B. Rietstap. 's-Grav. 1872-83. 2 series. 10 vols in 5. W. pI. In parts. Sold 
Excellent dutch periodical on heraldry, genealogy, sigilography and numismatics. All 

published. Out of print and scarce. 
110 - Flacchlo. Genealogie de la tras-illustre, tres ancienne et autrefois souveraine maison 

de La Tour, ou quantite d'autres familles trouveront leur extraction et parentage' 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. nn. 647 
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Brux. 1709.3 vol. Av. 3 front., earte, 5 portr., 3 pI., dont une se depliant et 129 pI. d'ar­
moiries, eonten. ehaeune env. UIO figg. gr. in-fol. eart. Rare. 120.­

Gllmlalogie de la Maison de Thum und Taxis. 
Alliances: d'Este, Visconti, Baden-Durlach, Herberstein, Guevara, de Hornes, Fürsten­

berg, Lobkowicz, ducs de Bourgogne, de Baviere, de Mecklenbourg, etc., de la MaTck, d' .Arem­
berg, de Merode, de BorseIe, Pallant, Leuchtenberg, Chimay, Croy, Lamoral d'Egmond, etc., 
etc., etc. 

111 a.nealolle, H.raldl.k. - H.raut, D. N.d.rlandlCh.. Tijdsehrift op het gebied van 
geslaeht-, wapen- en zegelhandel, met bibliogr. overzleht. 's-Grav. 1883-97. 8 vols., 
4 of whieh hfmor., the remainder in parts. 42.­

All published. Part 1 of vol. 2 missing. 
112 - R.n ••••• Th. d •• Dictionnaire des figures heraldiques. Brux. 1894--1903. 7 vol. Av. 

39 pI. d'armoiries. d. rel., n. r. 48.-
Catalogue raisonnIl de toutes les figures contenues dans les 105.000 descriptions d'armoiries 

de I' Armorial gllnllral de Rietstap. Dresse dans un ordre special, figure par figure, ce diction­
naire donne un nom ~ toutes les armoiries que Rietstap a dllClites. Epuise. 

113 - RI.tstap. d. B .• Wapenboek van den Nederlandsehen adel, met genealog. aanteek. 
Groningen, 1880, 87. 2 vols. W. hundreds of eoats of arms, eoloured and heightened 
with gold and sllver. fol. hfmor., eovers eloth. 160.­

Armorial of the nobility of the Netherlands. Out of print. 
114 - - Armorial general, preeMe d'un dietionnaire des termes du blason. 2e M. refon-

due et augm. Gouda, 1884, 87. 2vol. Av. 7 pI. de figg. d. veau. 160.-
N ouvelle edition, qui contient la description de plus de 100.000 armoiries au lieu des 46.000 

decrites dans la premiere edition. Impression originale. 
115 - - Planeh .. de l' Armorial general de J. B. Rietstap. Publ. par l'Institut Heraldique 

UniverseI (V. et H. RolIand). Paris, La Haye, 1903-26. 6 vol. Av. 2029 pI., eonten. 
112624 armoiries. gr. in-4to. dos et eoins en mar., t@te dor. 525.­

Edition de luxe, les planches ayant etll tirees d'un seul cÖte, dans une tres belle reliure. 
116 - - - Idem. 2e uitg. La Haye, 1938. 3 vol. Av. 2029 pI., eonten. 112624 armoiries. 

gr. in-4to. tolle. 210.-
La seule diffllrence entre cette nounlle impreasion et la premiere est que dans celle-I~ les 

planches sont imprimlles de deux cÖtes, tandisque dans la premiere elle ne sont imprimees que 
d'un seul ctJtei puis la nouvelle edition est relille en 3 volumes. 

118 - Sagolng. Ch .• Tresor heraldique, ou mereure armorial. OU sont demonstrees toutes 
les ehoses neeessaires pour aequerir une parfaite eonnoissanee de l'art de blazonner. 
Paris, 1657. Av. de nombr. figg. hCraldiques des maisons nobles des etats de l'Europe. 
gray. s. bois. fol. velo 48.-

119 - ValUant, C. E.. Wapenboek der Amsterdamsehe regeringsIeden sedert 1795. Amst. 
1861. Av. plus. armoiries. 4to. tolle. 20.-

Pas dans le commerce. 
120 - Vont.rman wan Oy.n, A. A., Stam- en wapenboek van aanzienlijke Nederlandsehe 

familiän met genealog. aanteek. Groningen, 1885-90. 3 vols. W. numero eoloured eoats 
of arms. foI. hfmor., sides gilt eloth. 125.­

Armorial of the patrician families of Holland. 
121 Wittert wan Hoogland, E. B. F. F.t Bijdragen tot de gesehiedenis der Utreehtsehe 

ridderhofsteden en heerlijkheden. 's-Grav. 1909, 12. 2 stout vols. W. pI. orig. eloth. 
90.­

Highly interesting for the gen~alo~. history of the noble and patrician iamilies in the pro­
vince oi Utrecht. The work contains the'history of ] 44 castles, with the names, dates, etc. of 
the owners, since the oldest times. 

Printed in a very limited number and of the utmost rarity. 
122 G.n.eskund •. - Alpinus. P .• De praesagienda vita et morte aegrotantium. C. praef. H. 

Boerhaave. Ed. 2a ree. H. D. Gaubius. Lugd. Bat., I. Severin, 1733. 4to. hfcalf, uncut. 
8.5() 

124 - BagaHo, C., Raccolta de molti seereti. Venetia, 1665. 12mo. (10 pp.). 12.-
Seul elt. connu de cette plaquette qui s'apparente ~ la familie de ces almanachs qui firent. 

leur apparition aux premiers temps de la typogl'aphie. On y trouve de tout: pronostications, 
du temps et des evenements, mercutiales, ephemerides, et surtout ~ cÖte d'historiettes gaies. 
des recettes et des sec r e t s p 0 u r g u e r i r I e s h 0 m m I' set I e san i mau x. 

Ajoute une nouvelle edition, av. traduction fTangaise et un essai sur ce sujet par le Dr. A. 
de Mets. 

125 - Harvey, G., Exereitationes anatomieae, de motu eordis et sanguinis eirculatione. 
Aee. diss. de eorde Jaeobi de Baek. Roterod., A. Leers, 1654. W. front. and 2 pI. sm. 
8vo. vellum. 175.­

A rare and early edition of Harvey's chief work. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld "'" RMk 1.33 - ab. S 0.55 



GlDNlDBSK17NDlI - INTBIG17lDS 9 

126 a.naukunde. - H.unel-d. M ... ter. V .• et R. D.lm_ Archeologie vegetale des 
simples d'apr~s Dodonee, Mathiolo, C. Clusius, etc. Plantes identili6es suivant les prin­
cipes de Linnee e.a. botanistes modemes. Ypres, 1912. Av. 1 pI. en couleurs. 8.60 

127 - LI.blg ..... Die organische Chemie in ihrer Anwendung auf Physiologie u. Patholo-
gie. Brschw. 1842. Orig. Umschla~, unaufgeschn. 22.&0 

Originalausgabe. Sehr selten in diesem Zustand. 
128 - Llplnlk •• M .• Histoire des femmes medecins depuis l'antiquit6 jusqu'a nos jours. 

Paris, 1900. rel. (686 pp.). 10.-
129 - Muh.mm.d Ibn Z.k.rlß. Ibn .I-Rul. All Ibn al-Abbu et All Ibn SI na, Trois trait6s 

d'anatomie arabes. Texte inedit de 2 trait6s. Trad. de P. de Koning. Leide, 1903. cart. 
86.-

Le texte arabe avec la traduction fram;aise en regard. 
Pas dans le commerce. Trils rare. 

130 - So.n.ns, Biographie de Jean Palfyn, 16&0--1730. Courtrai, 1886. toile. Ex. Burpeau 
de veZin. 12.-

Inventeur du forceps. • 
- Z i e 0 0 k n r s. 4a, 167, 168, 180. 

131 Hulllt.n. - Geschichte. Volldlndlg .. der Hussiten seit der Hinrichtung Johann 
Hussens bis auf die gä.nzliche Vertilgung aller Protestanten im Königreich Böhmen. 
Lpz. 1783. kl. 8vo. HLed. 6.-

132 Indisch. IItter.tuur. - Ad.lung. F .• Versuch einer Literatur der Sanskrit-Sprache. St. 
Petersburg, 1830. 2.60 

133 - Alt.re,. Brahm.n •• D.s. M. Ausz. a. d. Commentare von Säyanäcärya hrsg. von 
Th. Aufrecht. Bonn, 1879. 2.76 

134 - Ä!'f.,.k.lpa, D.r, des Sämaveda. Hrsg. und bearb. von W. Caland. Lpz. 1908. 
2.76 

Abhandl. f. d. Kunde des Morgenlandes. Vol. XII, 3. 
13& - Alanga, Mahäyäna-SiiträIatp.kära. Expose de la doctrine du lVand v6hicule selon 

le syst~me Yogäcära. Ed. et trad. par S. Levi. 11. Traduction, mtroduction, index. 
Paris, 1911. 4.&0 

BibI. de l'Ecole des hautes etudes. Scienc.es histor. et philolog. Fasc. 190. 
136 - Bhag.wad-alu. Rec. A. G. Schlegel. Ed. 2a. Bonn, 1846. HLed. 2.26 
137 - BhAr.tamanjar •• Tb •• of Kshemendra. Ed. by MahimahopidhyAya Pat;l it S'Iva-

datta and KAs' inAth Pindurang Parab. Bombay, 1898. 3.60 
138 - Brulnlng. A .• Bijdr. tot de kennis van de VedAnta. Leiden, 1871. 1.76 
139 - Bullkool. H. E .• Piirvaträsiddham. Analyt. onderzoek aang. het systeem der Tri-

pädi van Pänini's Astädhyäyi. Amst. 1934. 4.60 
140 - Ch.rpentl.r ..... Die Supamasage. Untersuch. zur Alt-Indischen Literatur- und 

Sagengeschichte. Uppsala, 1920. 10.60 
Arbeten Univ.-bibl. Uppsala, no. 26. 

141 - Cock, ... K. d •• Eene oudindische stad (Ayodhija) volgens het epos. Groningen, 
1899. 1.76 

142 - Grlhyulltra. Th •• of Hiranyakesin. W. extracts from the commentary of Matridatta 
ed. by J. Kirste. Vienna, 1889. 2.76 

143 - Humboldt, W. von. Ueber die unter dem Namen Bhagavad-Gita bekannte Episode 
des Maha-Bharata. Berlin, 1826. 4to. 1.76 

144 - .. almlnlya- Samhiti. Di •• mit Einleit. über die Sämavedaliteratur von W. Caland. 
Breslau, 1907. 2.60 

Indische Forschungen. Nr 2. 
14& - K.nn ..... A.. System der indischen Mythe, oder Chronus und die Geschichte des 

Gottmenschen in der Periode des Vorruckens der Nachtgleichen. Lpz. 1813. Lwd. 6.60 
146 - K.u,lk.-sutra. Th •• of the Atharva-V eda. W. extracts from the comment. of Därila 

and KeQava ed. by M. Bloomfield. New Haven, 1890. 8.60 
Journal of ~he American Oriental Soc. Vol.14. 

147 - Pilrm.dhuütru. Th •• of Baudhäyana, Hirat;lyak~in, Gautama. Ed. w. notes and 
index of words by W. Caland. Lpz. 1896. W. numer. annot. in mB. 2.60 

Abhandl. f. d. Kunde d. Morgenlandes. Vol. X, 3. 
148 Intrl,ull. - W .... n •• r "CI .• a. wan. Heerschappye en cuypconsten om tot staet en 

bedieninge te comen. Bedekte konsten in regeringen en heerschappien .... waer door 
koningen en princen, edelen en steden .... , haer .... heerschappie vast stellen. M. 
konsten om staet en bedieningen te bekomen in regeringen en hoven van princen en 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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heerschappien. Utrecht, G. van Zyll en D. van Ackersdyck, 1657. W. front. after C. 
mft by C. van Dalen. 12mo. old vellum. 35.­

Very scarce booklet, dealing with the intrigues, carried on by princes, noblemen, etc. in 
order to consolidate their power, as weIl as by the lower classes. 

149 .. lIcher. C. G .• Compendiöses Gelehrten-Lexicon, darinnen die Gelehrten aller Stände. 
2e Aufl. Lpz. 1726 .. 2 Tle. 1 Bd. M. Front. RLed. (Einb. leicht beschäd.). 12.-
"ournaux. - V 0 i r: Dagbladen. 

151 "uati. K. W .• Grundlage zu einer Ressischen Gelehrten-Schriftsteller- u. Künstler-Ge­
schichte, 1806--1830. Fortsetzung von Strieder's Ressischen Gelehrten- u. Schriftsteller­
Geschichte u. Nachträge zu diesem Werke. Marburg, 1831. Pappbd. 10.-

152 Kaarten. - Wit. F. de. Nova et accurata totius Africae tabulae. Amst., F. de Wit, (ab. 
1662). 2500.-

Very important coloured map, meas. 102 x 125 c.M. Surrounded on both sides and at the 
bottom by printed text (in Latin, Dutch and French). The whole aheet meas. 121 X 151 c.M. 
Thc man is ricbly adorned at the bottom with representations of various inhabitants and 
animals of Africa. 

o n I y cop Y k n 0 w n w i t h t h e tex t. 
Ellcellent condition. 

153 - - Nova et accurata totius Asiae tabula. Amst., F. de Wit, (ab. 1662). 2500.-
Very important coloured map, meas. 102 X 125 c.M. Surrounded on both sides and at the 

bottom by printed text (in Latin, Dutch and French). '1:he whole sheet meas. 121 X 151 c.M. 
The map is richly adorned with representations of inhahitants, etc. of Asia. With map of the 
world inserted at thc left bottom. 

Only copy known with the text. 
Ellcellent condition. 

- Z i e 00 k: Nederland. 
L6gende. et Contes. - V 0 i r: Sagen en Sprookjes. 
Legends and Fairy tales. - See: Sagen en Sprookjes. 

155 Liturgie. - Collationes Brugenses. Opus periodicum. Brugis, 1896-1938. T. 1-38.38 
vol., dont 12 d. rel., le reste en livr. 195.-

Publication periodique, embrassant toutes le~ branches de la science sacree. Elle contient 
e.a. des etudes liturgiques et historiques, on y trouve la solution des questions les plus actuelles. 

156 - Nieuwbarn. M. C .• Beknopt kerkelijk handwoordenboek .... van Kathol. geloofs-
en zedenleer, liturgie, etc. 2e uitg. Tilburg, 1910. Av. ill. d. veau. 3.-

157 Magnetisme. - Archives du magn6tisme animal. publ. par d'Renin de Cuvillers. Paris, 
1820-23. 8 vol. 56.-

Tout ce qui a paru. Tras rare. 
158 - "ournal du magn6tisme. Par une SociE\te de magnetiseurs et de medecins sous la dir. 

de du Potet. Paris, 1845-61. 20 tom. 17 vol. d. veau. 115.-
Tout ce qui a paru. Tres rare. 

Maps. - See: Kaarten. 
159 Mathematica. Physica. - Acta mathematica. Zeitschrift hrsg. von G. Mittag-Leffler u. 

A. Stockholm, Uppsala, 1882-1929. Bd 1-52. M. Reg. der Bde 1-35. Zus. 53 Bde. 4to. 
650.­

Die Beiträge sind f. d. gröszten Teil in deutscher oder französ. Sprache. 
160 - Aitken ..... Collected scientific papers. Ed. w. introd. memoir by C. Knott. Cam-

bridge, 1923. W. portrait, 2 tabl. and ill. cloth. (18.-) 10.-
Glacier motion, ocean circulation, dust, fogs, c1ouds, dew, atmosphpre, cyclones, tempera­

ture, etc. 
161 - Archiv der Mathematik und Physik. Rrsg. von Grunert u. A. Greifswald, etc. 1841-

1919.3 Serien. 70 + 17 + 28 = 115 Bde in 113. geb. (nicht unif.). 2650.-
Alles was erschienen. Äusserst selten komplett. Alle Bde in Originaldruck. 

162 - Beeckman. Isaac. Journal, 1604 a 1634, publ. av. introd. et notes par C. de Waard. 
La Raye, 1939. T. I (1604-1619). 4to. toile. 23.60 

Isaac Beeckman, ami de Descartes et comme lui s'interessant aux memes questions de 
physique, peut Iltre nomme un des esprits les plus importants parmi les physiciens, non seule­
ment des Pays-Bas, mais aussi d'autres pays. C'etait lui qui a connu et applique comme un 
des premiers le principe d'inertie, qui a participe considerablement. a la decouVl'rte de la loi 
de la chute des graves, en l'exposant dans ses notes bien avant Galilee et qui a ete le premier 
a formt ler les lois du choc des corps mous. D'ailleurs Beeckman est partisan de la theorie 
atomistique, 3 son epoque generalement rejeMe. A l'opinion courante s'oppose aussi la con­
viction de Beeckman que la lumiare se propagerait par une vitesse finie, ce qui ne fut !lon­
firme que par les experiences de Römer en 1677, etc. 

On donnera maintenant Ja publication integrale de son manuscrit. Elle comprendra quatre 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 



MATBEMATIOA 11 

volumes d'environ 865 pages chacun, en format in-4to. Le texte. est pour 10. majeure partie 
en latin, accompagne de plusieurs facsimiles des dessins originaux; l'introduction, les notes, 
etc. seront en frangais. 

Le prix de souscription est fixe a 28.60 florins par vol. On souscrit a l'ouvrage complet. 
Aprils terminaison le prix sera porte a 105 florins. 

Tire a 200 exx. numerotes a 10. main. 
163 Mathemattca, PhJlIca. - Brlot et Bouquet, Theorie des fonetions elliptiques. 2e M. 

Paris, 1876. 4to. d. veau. Epuisß. 16.-
164 - Friehet, M., Les espaces abstrait.s et lem theorie consid. eomme introd. a l'Analyse 

g~n~rale. Paris, 1928. 3.-
166 - Gerhardt, C. 11., Geschichte der Mathematik in Deutschland. München, 1877. 

Hlwd. 16.-
166 - Haan, D. Bieren. de, Bouwstoffen voor de geschiedenis der wis- en natuurkundige 

wetenschappen in de Nederlanden. Amst. 1878,87.2 vols. W. pI. 60.-
Contributions to the history of the mathematic and physical sciences in the Netherlands, 

specially in the 15th untilI8th centuries. These studies are of great importance also for the 
very detailed bibliograph. descriptions of many ancient and scarce works they contain. 

Among the authors, dealt with ,we quote: 
Adriaen Vlack. El'lechiel de Decker, A. F. Marci, Simon van der Etcke, Ludolph van Ceulen, 

A. Snellius, Th. Lansbergen, Christ Huygens, Corno v. Nienrode, D. Rembranqt van Nierop, 
Adriaan Anthonisz., F. Schorten, M. C. Cresfeldt, N. S. Cruquius, Willem Jansz. Blaeu, Corno 
Sackersz. van Leeuwen, A. de Graaf, Claes Heyndr. Gietermaker, Christ. Anhaltin, B. Spi­
noza, S. Stevin, Des Cartes, J. Jansz., Stampioen de Jonge, 0..0. 

First ed. in the "Verslagen en mededeelingen der Kon. Academie van Wetenschappen" the 
present reprint, which is printed in 50 copies only, has been provided with titles and tables by 
the author. 

Private1y printed and very scarcp. 
167 Hage, 11., Koerstafels. 's-Grav. 1938. cloth. 10.60 
168 - Hertz, H., Untersuch. über die Ausbreitung der elekt.r. Kraft. Lpz. 1892. Pappbd. 

32.­
Erste Ausgabe. 

169 - Huygen .. Chr., Oeuvres completes. Publ. par la Soci~te Hollandaise des Sciences. 
La Haye.1888-1940. T. 1-20. 21 vol. Av. portr., pI., facs. et figg. 4to. dont t. 1-13 vM. 
(391. - br.) 300.-

1-10. Correspondance. 1688-95 .. - 11-18. Travaux mathtlmatiques, 1645-51; travaux 
mathtlmatiques pures, 1652-56; dioptrique, 1658, 1666, 1.685-92. -14. Calct.l des probabiji­
Ms, travaux de mathtlmatiques pures, 1655-66. - 15. Observations astronomiques. Systeme 
de Saturne. Tra vaux astronomiques, 1658-66. - 16. Percussion. Question de l'existence et de 
10. perceptibilit6 du mouvement absolu; etc. -17. L'horloge a pendule de 1651 a 1666. Tra­
vaux divers de physique, de mecanique et de technique de 1650 a 1666; etc. -18. L'horlo­
gerie a pendule ou a balancier de 1666 ä1695. Anecdota.-19. Mecanique thllorique et physi­
que da 1666 a 1695. -20. Musique. Mathtlmatiques de 1666 a 1695. 

170 - - Horologium oscillatorium S. de motu pendulorum ad horologia aptato demon­
strationes geometricae. Paris. 1673. W. figg. fol. old call, back gilt. Fine copy. 326.­

o r i gin ale d i ti 0 n. Chr. Huygens was the inventor of the pendulum-e1ocks. After 
having published, in 1658, a smaller treatise, in which he gives a short discussion about his 
invention, he deals with it in detail for the first time in his "Horologium oscillatorium". 

Murhard, IV, p.186: "Ein unsterbliches Werk". 
171 - Kistner, A. G., Geschichte der Mathematik. Göttingen, 1796-1800. 4 Bde; HLed. 

40.-
172 - KIOgei, G. S., Mathematisches Wörterbuch, oder Erklärung der Begriffe, Lehrsätze, 

Aufgaben und Methoden der Mathematik. Lpz. 1803-36. 6 Bde. M. d. 2. Suppl. Zus. 
7 Bde. 22.60 

173 - Lorentz, H. A., Collected papers. (Ed. by P. Zeeman and A. D. Fokker). The Hague, 
1934--39.9 vols. W. 2 portr. buckram, gilt top. 126.-

"The edition of the various pap!lrs of the world-famed physician collects all treatises which 
had not already appeared in bookform. With the exception of his dissertation, which is publ. 
in two langusges, the scientific papers are publ. in one of the leading international tongues". 

174 - - Idem. 9 vols. sewed. 106.-
176 - Marie, M., Histoire des sciences mathematiques et physiques .. Paris, 1883-88. 12 

vol. 26.-
176 - Mathesi., Recueil mathematique a l'usage des ~coles sp~ciales et des ~tablissements 

d'instruction moyenne. Gand, 1881-1931. T. 1-46: 46 vol., dont 6 d. veau, le reste en 
livr. 626.-

Mart. NijhoH, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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177 Mathematica, Physica. - Physica. Nederlandsch tijdschrift voor natuurkunde. Red. 
A. D. Fokker, E. Oosterhuis, B. van der Pol, Eindhoven, 1921-33.13 vols. W. table of 
the years 1-10. Tog. 14 vols. W. pI. and figg. cloth. (125.-) 63.­

All published. Among the collaborators we quote: H. C. Burger, the prof. P. Ehrenfest, 
W. J. de Haas, W. H. Keesom, H. A. Lorentz, H. Kamerlingh ünnes, J. D. van der Waals, 
P. Zeeman, a.O. 

178 - Physica. Onder red. van J. D. van der Waals Jr., P. Zeeman, A. D. Fokker, W. J. 
de Haas, W. H. Keesom, L. S. Ornstein e.a. 's-Grav. 1934-40. VoI.1-7. 7 vols. W. figg. 
cloth. (Strong vols.). 202.10 

This ppriodical contains original studies written by the dutch physicians. These articles are 
in english, french or german. They are a continuation to the series III A and III B (Sciences 
exactes et Scienc.es naturelles) oi the "Archives", ed. by the Dutch Society oi sciences at 
Harlem. 

179 - Quetelet, A., Histoire des sciences mathematiques et physiques chez les Belges· 
Nouv. ed. Brux. 1871. 18.-

Epuise et rare. 

180 - Radium, Le. La radioactivite et les radiations, les sciences qui s'y rattachent et 
leurs applications. Red. J. Danne. Paris, 1904-19. 11 vol. Av. pl. et figg. En livr. 185.­

Tout ce qui a paru. Tres rare. 
181 Revue semestrielle des publications mathematiques. Red. par P. H. Schoute, D. J. 

Korteweg, e.a. Amst. 1893-1934. 39 vol. Av. table des matieres des tom. 1-30. 240.­
Tout ce qui a paru. 

182 - Vriend der wiskunde, Oe. Tijdschrift voor allen, die examen in dat vak moeten af­
leggen. Red. A. J. van Breem. Schoonhoven, 1886-1916. Annee 1-31. - Supplement. 
Schoonhoven, 1887-1913. 25 vol. - Ens. 56 vol. cart. 85.­

AjouMe une table des matieres en ms. par J. G. van Deventer. 
183 - Witt, dohan de, Waerdye van lyfrenten naer proportie van losrenten. 's-Grav., J. 

Scheltus, 1671. fol. boards. Sold 
ü r i gin ale d i t ion, e x t rem e I y rar e, 0 f t his t r e a t i s e w r i t t e n by 

the Grand Pensionary .Tohan de Witt in order to propagate 
t h e s y s t e m 0 f I i f e- a n n u i t i e s. 

See: P. J. L. De Chateleux et J. P. van Rooijen, Le rapport de Johan de Witt sur le calcul 
des rentes viageres. La Haye, 1937. 

Added: 
[Lljfrenten-brlef van 1666. Uitgeg. door de St,aten van Hollandt ende West-Vrieslandt. 

Gedrukt stuk op perkament met de namen en bedragen in h8. Ten bate van Emmerentia 
Heydanus, oudt 3 jaar, dochter van Prof. ·A. Heydanus en Corno Schilperoort. ündert. door 
Johan de Wit, Nie. Tulp e.a. C. 40 x50 c.M. Zonder zegel]. 

See for a similar piece, dated 1665: "Een interessant document" in: "Bouwatoffen voor de 
geschiedenis van de levensverzekeringen en lijfrenten in Nederland". 1897, p. 237 etc. 

184 - Zeitschrift für Mathematik und Physik. Hrsg. ~on O. Schlömilch u. B. Witzschel. 
Lpz. 1856-62. Jhrg 1-7. M. Literaturzeitung, Jhrg 1-5. Zus. 12 Tle. 7 Bde. HLed. 

150.-
Die Titel u. lnh. des 2en Jhrgsfehlen; 4 Taf. in Faks. 

Medecine. - V 0 i r: Geneeskunde. 
185 Musee Guimet. - Annales du Musee Guimet. Paris, 1880-1909. T. 1-33. 33 vol. Av. de 

nombr. pI. 4to. toUe. 825.-
Contient e.a.: E. DE SCHLAGINTWEIT, Le Boudrlhi8me au Tibet. - Le Lalita-Vistara, ou 

developpement des jeux, conten.l'histoire du Bouddha Qakya-MounL- J. J. M. DE GROOT, 
La religion populaire des Chinois. - eH. SCHOEBEL, Le Ramayana au point de vue religieux, 
philosophique et moral. - MONUMENTS pour servir a l'histoire de l'Egypte Chretienne au 
IVe siecle. - TEXTES TAOISTES. - LE ZEND-AvESTA. - L. FOURNEREAU. Le Siam ancien.­
E. AMELINE\U, Histoire de la sepulture et des funerailles dans l'ancienne Egypte. 2 vol.­
etc. 

Tout ce qui a paru. En grande partie epuisc. Le titre du t. 22 manque. 
186 Muziek, Tooneel. - Faber, F., Documents authent. et inedits tires des archives gener. 

du Royaume et bibliographie concern. le theatre fran~ais en Belgique depuis son 
origine jusqu'a 1830. Brux. 1880. 8.25 

187 - Hart, G., Le violon, ses luthiers celilbres et leurs imitateurs. Trad. de l'angl. Paris, 
(1886). Av. 19 pl. dos et coins mar. rouge, tete dor. Bel ex. 22.-

188 - Haweis, H. R., Music and morals. London, 1903. W. portrait. cloth. 2.50 
189 - Hili, W. H., A. F. et A. E., Antoine Stradivarius, sa vie et son oeuvre (1644-1737). 

Trad. de l'angl. Paris, 1907. Av. pl. color. et ill. 4to. dos et coins mar. brun, fers speci­
aux au dos, te te dor. Bel ex. 100.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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190 Muzlek. Tooneel. - "oannelll. P .• Novus thesaurus musicus. Venetiis, A. Gardanus, 
1068. Vol. land VI. 2 vols. W. portrait. 4to. contemp.limp velIum. 275.-

Vol. I, Cantus, contains 45 motets at 4,5, 6, 7 and 8 parts; vol. VI is eonsacrated to pieces 
composed in honour of Ferdinand I, Maximilian 11 a.O. prinees. 

See for the great importance of this work: Fetis IV, pp. 442-443. "Plusieurs des nombr. 
musiciens dont se compose ce reeueil preeieux ne sont connus que par la collection de J oan­
nelli, ce qui lui donne un grand prix". 

191 - Rameau, Code de musique pratique, ou methodes pour apprendre la musique, m@me 
ades aveugles, pour former la voix et I'oreille, pour la position de la main avec une 
mechanique des doigts sur la clavesin et I'orgue. Paris, 1760. Av. front. et 33 pI. de mu­
sique. 4to. veau. 58.-

Edition originale, tres rare. 
192 - Reeueil des opera, representez par l' Academie Royale de musique depuis son eta­

blissement. Amst., Schelte, 1700-12, La Haye, G. de Voys, 1714-26. 13 vol. Av. 92 
grav. p. Schoonebeek. 12mo. veau, dent. sur les plats. 80.-

Parmi les 93 pieces de cette collection on trouve e.a.: Les fl\tes de l'amour et de Bacchus; 
Psyche; Isis; Ballet de la jeunesse; Jason, Venus et Adonis; Le Carneval de Venise; Les festes 
galantes; etc. Chaque piecea un titre special. Une vingtaine sont datees du 17e siecle (1665, 
etc.). Les gravures representent des seimes des opera et des deeors. 

193 - Reeueil g6n6ral des opera representez par l' Academie Royale de musique, depuis 
son etablissement. Paris, de I'imprimerie de Chr. Ballard, 1703-45. 16 vol. Av. de 
nombr. front. en taille-douce. pet. in-8vo. vieux mar. rouge, fil., dor. s. tr. (Derßme). 

185.-
Cette collection se compose de 129 librettos d'operas et de ballets franc;aiR, presque tous 

avec un joli front., represent. des scenes des opera et des decors. 
Ex. bien complet dans une excellente reliure du temps. 

194 - Revue de musique religieuse (et de chant gregorien). Marseille, 1895-97. Nos. 1-25. 
Rel. en 1 vol. d. veau, couv. cons. 15.-

195 - Th6itre anglois, Le, (par P. A. de la Place). Paris, Londres, 1745-49. 8 vol. pet. in-
8vo. veau. 120.-

T. I. Discours sur le theätre anglais. Pp. I-CXVIII. - Vie de Shakespeare . Pp. CXIX­
CXLiij. - Othello. - Henry VI. - T. 11. Richard IH. - Hamlet. - T. 111. Cymbeline.­
Jules Cesar. - Antoine et CJeopatre. - T. IV. Timon ou le misantrope. - Les femmes de 
bonne humeur ou commeres de Windsor. 

La pucelle par Fletcher.- T. V. Catilenia, de Ben Jobnson. - La belle penitente de Rowe. 
- Venise sauvee d'Otway. - T. VI. Aureng-Zeb ou le grand mogol, de Dryden.-L'epouse 
en deuil de Congreve. - Timerlan, de Rowe. - T. VII. Le siege de Damas, de Hughes.­
Busiris, roi d'Egypte, de Young. - Amour pour amour, de Congreve. - T. VIII. L'adultere 
innocent, de Southerne. - Caton, d' Addison. - Les funerailles ou le deun a. la mode, de 
Steele. 

Les tom. I et 11 ont paru a. Paris en 1745,Ies tom. 111 11 VIII a. Londres en 1746-49. 
Ce recuen contient 9 pieces de Shakespeare, ici traduites p 0 u r I a p rem i are f 0 i s 

en frangais. 
Recuen de toute rareM. 

196 - Weekerlin, ... B .• Bibliotheque du Conservatoire national de musique et de decla­
mation. Catalogue bibliographique de la reserve. Paris, 1885. Av. 11 portr. et pI. et 
musique. d. mar. 38.­

Excellent catalogue raisonne des ouvrages les plus rares et precieux du Conservatoire natio­
nal de musique a. Bruxelles. 11 est tras important pour la description exacte, accomp. de noti­
ces biograph. des nombr. ouvrages anciens et rares. Recherche. 

197 - Weekblad vaor muziek. Red. H. Nolthenius en S. van Milligen. Amst.1894-1909.16 
vol. gr. in-4to. toile orig. 80.-

Feuille hebdomadaire neerlandaise d" musique. Tout ce qui a paru. 
Annee 15, livr. 19 manque. 

198 Nederland. - Aa. C. van der, Geschiedenis van den jongstgeeindigden oorlog tot op het 
sluiten van den vrede te Amiens, bijz. m. betrekk. tot de Bataafsche Republiek,1798--
1802. Amst. 1802-08. 10 vols. 12.50 

199 - - Geschiedenis der Vereen. Nederlanden en derz. buitenla:qdsche bezittingen, 
(1747-1794). Amst. 1804-10. 6 vols. hfcalf. 24.-

200 - Aitzema, L. van, Historie of verhael van saken van staet en oorlogh in, ende ontrent 
de Vereen. Nederlanden (1621-1669). 's-Grav., J. Veely, 1657-71.14 vols. 4to. velIum. 

85.-
201 - Arends. Fr., Natuurkundige geschiedenis van de kusten der Noordzee, en van de 

veranderingen welke zij ondergaan hebben. U. h. Hgd. m. aanteek. d. R. Westerhoff. 
Groningen, 1835. 3 vols. W. map. 8.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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202 Nederland. - Arkel, Q. van, en A. W. WeIssmann, Noord-Hollandsche oudheden 
beschreven en afgebeeld. Amst. 1891-1905. W. 6 pI. and 633 ill. 4to. hfbound, gilt 
top. Out 01 prim. 28.­

Important publication on the history of architecture and of industrial art of the province 
North Holland. 

203 - Atlas, Geschledkundlge, van Nederland. Uitgeg. d. de Commissie voor den geschied­
kundigen atlas van Nederland en geteekend d. A. A. Beekman. 's-Grav. 1911-38. 185 
sheets in 16 portfolios and 38 vols. of text. fol. 510.­

Historical and physico-geographical atlas of the Netherlands. The text is written by the 
best scholars (A. A. Beekman, P. J. BIok, H. Brugmans, A. H. L. Hensen, J. H. Holwerda, 
S. P. L'Honore Naber, J. C. Ramaer, P. J. van Winter 11..0.). Monumental work. 

The maps are also to be had separately. 
Detailed list on demand. 

204 - - Idem. The maps bound in 3 vols. cloth, the text in 15 vols. cloth. 550.-
205 - (Backhaus, d. G.), Kronik der Kinder der Preuszen und der Kinder der Holländer. 

Beschr. in biblischer Sprache von Rabbi Jossel. Utrecht, (Altona, Kave) , 1788. M. 
Front. kl. 8vo. Pappbd, unaufgeschn. 12.­

In biblischer Sprache geschrieben. Es handelt sich um die Patriotischen Unruhen in Hol­
land i. J. 1787. 

206 - (Boonzajer en Merkes), Geschiedkundige aanteekeningen betr. het slot Loevestein. 
Gorinchem, 1840. W. portr., pI. and facs. orig. boards. Scarce. 6.50 

207 - Bor, P., Oorsprongk, begin, en vervolgh der Nederl. oorlogen (1555-1600). Met byv. 
van authent. stukken verm. Amst. 1679-84. 4 vols. W. front. and numero portr. and 
pI. fol. calf. 120.­

One of the most important books for the history of this period, consisting chiefly of 11. great 
number of unpubl. documents 11..0. papers. 

208 - Bronnen, Romainscha, voor den kerkelijken toestand der Nederlanden onder de 
apostolische vicarissen. 1592-1727. Uitgeg. d. J. D. M. Cornelissen. 's-Grav.1932, 41. 
VoL I,n (1592-1686). 2 vols. cloth. 26.20 

Roman sources for the ecrlesiast. state of affaus of the Netherlands under the apostolic 
vicars. These documents are in ita.iian or in latin. 

Rijks Geschiedkundige Publicatien. Groote serie, nr 77, 84. 
209 - Bronnan, Romainscha, voor den kerkelijk-staatkundigen toestand der Nederlanden 

in de 16e eeuw. Verz. d. G. Brom en A. H. K. Hensen. 's-Grav. 1922. cloth. 10.­
Roman sources for the ecclesiast.-political state of affairs of the Netherlands in the 16th 

century. 
Rijks Geschiedkundige Publicatiän. Groote serie, nr 52. 

210 - Brugmans, H., Geschiedenis van Amsterdam van den oorsprong af tot heden. Amst. 
1930-33. 8 vols. W. a large number of coloured and plain pI. roy. 4to. cloth. (240.-) 

Sold 
Important work on the political and economical history of Amsterdam. Out of print. 

211 - - en C. H. Patars, Oud-Nederlandsche steden in haar ontstaan , groei en ontwikke­
ling. Leiden, 1909-11. 3 vols. W. ab. 500 plans, pI. and ill., for the greater part after 
ancient engravings. 4to. hfcloth. Sold 

1,11. De Nederlandsche stedenbouw. - 111. Het staatkundig en maatschappelijk leven der 
Nederlandsche steden. 

Out of print. 
212 - Buddingh, D., Oude en latere drinkplechtigheden, vooral der Scandinaviiirs, Ger-

manen en Nederlanders. 's-Grav. 1842. W. 2 pI. 1.75 
213 - COlenbrander, H. T., De patriottentijd, hoofdz. n. buitenlandsche bescheiden. 

's-Grav. 1897-99. 3 vols. of which 1 boards, the rest sewed. Out 01 print. Sold 
214 - - De Bataafsche Republiek. Amst. 1908. W. ill. cloth. Out 01 print. 12.50 

Neder). historische bibliotheek. I. 
215 - (C010m, d. A.), Carte nouvelle de la comte de Hollande et de la seigneurie d'Utrecht. 

Amst., Covens & Mortier, (v. 1720). 40 ff., meso ens. 1?0 X 290 c.M. (en 2 parties). 376.­
NouvclIe edition de 111. premiere carte de HolIande (et d'Utrecht) sur une echelle de 1 : 50.000. 
Cette carte de HolIande, 111. plus importante qui fut publiee au 17e siecle (en 1647), est telle­

ment rare qu'elle avait echappe d'abord 1l. M. Wieder dans son etude "Merkwaardigheden der 
oude cartogra'phie van Noord-HolJansl". C'est dans le supplement qu'i1 mentionne un e:t. se 
trouvant dans 111. Preussische Staatsbibliothek. 

En 1720env. Covenset Mortierenpublierentune nouvelleedition, avecde t res no mb r. 
et fort importantes alterations, corrections et additions. 
Cette edition-ci est egalement fort rare. 

Deux ff. qui manquaient 1l. notre ex. ont eM remplacees par des facsimiles excellents 1l. s'y 
meprendre. 

Superbe ex. comme neuf. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.56 
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216 Nederland. - Deventer, ... van, Nederlandsche steden in de 16e eeuw. Plattegronden 
van J. v. D. Uitgeg. m. inleid. van R. Fruin. 's-Grav. 1916-23. 111 plans and 97 car­
toons in facs. and in the original colours. fol. In portfolio. 262.50 

This work contains the plans of the towns of the Northern provinces of the Netherlands, 
made on order of Philip II between tbe years 1558 and 1565. They are reckoned among the 
best contemporary maps existing. 

216a - - De kaarten van de Nederlandsche provincien in de zestiende eeuw. M. inleid. 
van B. van 't Hoff. 's-Grav. 1941. 18ll.large fol. In portfolio. 78.75 

Besides the numerous drawings of plans of cities a.o. places of the Northern and Southern 
Netherlands van Deventer also made the first, detailed, maps of the N orthern provinces on a 
larger scale. Only one copy of thc originals is known, which are here reproduced for the first 
time in the original size. 

217 - Excerpta romana. De bronnen der Romeinsche geschiedenis van Nederland (± 
57 v. Chr.-± 406). Ven. en bewerkt d. A. W. Byvanck. 's-Grav. 1931,35. Vol. I, II. 
2 vols. cloth. 22.05 

I. Teksten. - 11. Inscripties. 
Rijks Geschiedkundige Publicatien. Groote Serie, nr. 73, 8I. 

218 Geschiedzangen, Nederlandsche. naar tijdsorde gerangschikt en toegelicht d. J. van 
Vloten, 863-1609. Amst. 1864. 2 vols. sm. 8vo. Out 0/ print. 7.50 

219 - Gosses. I. H .• en N. "apikse. Handboek tot da staatkundige geschiedenis van Neder-
land. 2e herz. en bijgew. dr. 's-Grav. 1927. cloth. (12.-) 8.40 

220 - 's-Gravenhage. Plattegrond van 's-Gravenhage, gemeten en gecarteert d. C. Elandts 
en gedrukt tot Amsteldam bij Nicolaus Visscher. (1681). gr. fol. 350.-

Zeer fraaie groote plattegrond van 's-G,avenhage, bedoeld als wandkaart, omgeven van 14 
gegraveerdc afbeeldingen van kasteelen en huizen in den omtrek: De Nieuwe Kerck. De Vy. 
verbergh. 't Huys Westerbeeck. 't Huys in 't Bos. 't Huys te Persyn. d'Heer v. Klinker Lants 
Huys. Rick;r Dorph. 't Huys te Ryswyck.' tHuys te Duivenvoorde. De Binckhorst. Het huys 
ter Noot. Het huys te Werve. Zee-straat. 't Huys t'Honslerdyk. 

Wanneer de kaart in haar geheel wordt samengesteid, bevindt zich onderaan nog een per­
spectief op de stad in een langwerpige strook. Deze strook ontbreekt, komt 80ms afzonderlijk 
voor. Een geheel compleet ex. hangt in de vestibule van het Gemeente Archief van 's-Gra­
venhage. 

Zeer fraai ex. in zijn oorspronkelijken toestand, zooals de kaart werd uitgegeven. De 14 
afbeeldingen der kasteelen enz. zijn gebonden in een mod. halfperk. band. 

221 - Guibal, C ..... Democratie en oligarchie in Friesland tijdens de Republiek. Assen, 
1934. 2.75 

222 - Halbertsma, .... Lexicon frisicum. (Deventer, 1872). Vol. I (A-Feer). W. portr. 
hfcloth. 8.50 

All published. 
223 - Heerkens, G. Nie .• Aves frisiere. Roterod., C. R. Hake, 1787. W. figg. on titlepage. 

Very scarce. 15.-
224 - Hoott. P. C .• Neederlandsche histoorien, 1555-1584. Amst., L. Elzevier, 1642. W. 

engraved titlepage by Matham. - Id .• Vervolgh der Neederlandsche historien, 1584-
1587. Amst., J. Blaeu, 1654. - Tog. 2 vols. in 1. fol. vellum. 75.­

Scarce original editions. The continuation has apreface by J oal'. Blaeu which will not be 
found in the later editions. 

A classic book on the 80 years war, as impartially written as Grotius' book, at the same 
time the basis of Dutch prose-writing. 

225 - "anus. (Hoofdred. P. de Wakker van Zon). (Utrecht), 1 Jan.-15 Aug. 1787. 35 nrs 
and Testament. In 1 vol. 4to. hfcalf. 18.-

Patriotic journal, contain. the news, advertisements, etc. as well as persiflages on the 
Orangists. 

Exceptional copy, interIeaved with blank paper, contain. in ms. the explication of many of 
the pseudonyms. 

226 - "orissen. Th .• Werken. Haarlem, 1892-96. 12 vols. sm. 8vo. unif. hfcloth. 22.­
I-IV. Historische bladen. 3e dr. - V-VI. Historische karakters. 2e dr. - VII-XII. Histo­

rische studien. 2e dr. 
227 - Klokman .... A .• Schetsen en tafereelen uit den Achterhoek, beschrijv. van onder-

scheid. plaatsen in en om Zutphen. Doetinchem, 1856. 3.50 
228 - Lange van Wijngaerden. C .... de. Geschiedenis der heeren en beschrijving der stad 

van der Goude. Amst. 1813-79. 3 vols. W. pI. hfcalf and boards. Sold 
Excellent histor.-topograph. description of the city of Gouda, excessively rare in complete 

state. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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229 Nederland. - Litteratuur. - BOlboom-ToulSaint, A. L. G .• [Verzamelde werken]. 
Rott. 1906. 25 vols. W. 100 pI. after J. de Jong, W. H. van der Natand W. Steelink. 
cloth. Out 01 pM. 62.50 

230 - - Hooft, P. C .• (Mengel)werken. Amst. 1704. W. front. and figg. foI. calf. 10.-
231 - - (Huygen •• Const.). Eufrasia. Ooghen-Troost, aen Parthenine, Bejaerde maeghd: 

Over de verduysteringh van haer een ooghe. Leyden, Elsevier, 1647. sm. 8vo. hfcalf. 
30.-

Original edition, extremely rare. 
Slightly stained. 

232 - - Langbroek, M .• Liebe u. Freundschaft bei Klopstock u. im niederländ. empfind-
samen Roman. Purmerend, 1932. 4.-

Rh. Feith, Elis. M. Post. 
233 - - Lennep .... van. Werken. Rott. en 's-Grav. 1860-72. 36 vols. W. front., portr. 

and vign., engraved on steel by C. Rochussen. 11,.0. on the titlepages. orig. blue cloth. 
85.-

Romantische werken: Pleegzoon; Ferd. Huyck; De roos van Dekama; Eliz. Musch; 
Onze voorouders; Vier verspreide verhalen; Klaasje Zevenster; Vertellingen; Verspreide op­
stellen; De vrouwe van Waardenburg. - Poetische werken: Nedllrlandsche legenden; Men­
gelpoezy; Treur- en blijspelen. 

Very clean copy of this edition, much sought after. 
234 - - (Linde. A. van der). Gedichten van den schoolmeester. Uitgeg. d. J. van Lennep. 

Volksuitg, Amst. 1878. 1.25 
235 - - Potgieter. E ..... Werken. Verz. onder toez. van J. C. Zimmerman. M. bibliogra. 

phie d. J. H. Groenewegen. Haarlem, 1885-90. 19 vols. W. portr. orig. cloth. 38.­
Poezy. 2 vols. - Kritische studien. 3 vols. - Proza. 2 vols. - 't N oorden. 2 vols. - Schet­

sen en verhaien. 3 vols. - Verspreide en nagelaten poezie. 2 vols. - Bakhuizen van den 
Brink. 1 vol. - Studien en schetsen. 3 vols. - Bibliographie en register. 

236 - - Schimmel. H ..... Volledige romantische werken. Schiedam, 1892-96. 18 vols. 
orig; cloth. 40.-

237 - - Vle ...... Le roman picaresque hollandais des XVIIe et XVlIIe siecles et ses 
modeIes espagnols et franQais. 's-Grav. 1926. toile. 8.-

238 - - Vrucbten ingezameld d. de aloude "rederijkkamer de Wijngaardranken", onder 
de zinspreuk: Liefde boven 11,1, te Haarlem. Haarlem, 1833-40. 3 vols. orig. boards. 4.50 

Lofrede op D. Vz. Coornhert; Leven van J. H. van Linschoten, W. Ruijchaver, P. van 
Woensel, H. Waardenburg, J. Vosmaer, Ph. van Marnix, F. Strada 110.0. 

239 - - Woordenboek. Zlnryk en scberbend. Amst., S. J. Baalde, 1759-61. 3 vols. 
(= 155 nrs). hfcalf. 32.-

Complete col1ection of this scarce imitation of the Neder!. Spectator. See Hartog, De 
spectatoriale geschriften. 2e dr., pp. 17-18. 

240 - Map. or AUase., (17). of Holland, representing the extensive and large-scale maps of 
the so-called "H 0 0 g h e e m raa d s c h 11, pp e n". These maps (in 130 sheets) are 
drawn by the best Dutch geometricians and engraved by excellent craftsmen of the 
17th and 18th centuries; most of them are decorated with coats of arms of the lI,uthori­
ties, or with views. They measure betw. ab. 47 x 25 and ab. 250 x 290 c.M. They were 
intended for wall-maps, hence the exceptionally large size. 

A mon u m e n t 0 f D u t c h c art 0 g rap h y. I n t his c 0 m pie t e n e s s 
n e a r I y i m pos si b 1 e tob r i n g t 0 ge t her, s 0 m e 0 f t h e m 110 p s bei n g 
p r i n ted in a fe w cop i e s 0 nl y. 

Contents: Overflakkee. - Putten (4 sheets and 11eaf with coats of arms). - Roosenburg 
(8 sheets). - Alblasserwaert. - Crimpenrewaert (6 sheets). - Vijf Heeren Landen (4 sheets). 
- Schielandt (6 sheets) and 311. with coats of arms). - Gooiland. - Amsteldam, etc. (4 
sheets). - Watergraafs of Diemer Meer (4 sheets). - Zeeburg (12 sheets). - Naerder of 
Uytermeerse meer. - Woerden (9 shel'ts). - Kennemerlandt (16 sheets). - Beemsterlanden 
(6 sheets). - Rhynland (12 sheets and 1 sheet for the title). - Delfland (25 sheets). 

Bounil v.p !Dith the abofJe: 
Dutcb We.t Indie •. Tbree remarkabl. map.: 

- Cederkreutz. C. T. F .• Nieuwe en zeer accuraate generaale caart van de twee rivieren 
Berbice en Canje. Amst., J. van Keulen en Zoonen, (ab. 1750). Meas.150x112 c.M. (in 
2 sheets). W. 3 sheets contain. the names of the cultivated lands of the owners. 

Map of the rivers Berbice and Canje in Guyana. 
- Bercbeyck. L. L. van. Caert van de rivier Demerary van ouds Immerary gelegen op 
Suyd Americaes Noordkust. Amst., H. de Leth, 1759. Meas. 51 x 100 cM. (in 2 sheets). 

Very important map of the river Demerary in Guyana, with indication of the cultivated 
lands and with the names of the owners. 

- Lavaux. A. de. Algemeene kaart van de colonie of provo van Suriname met de rivie-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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ren, distrieten, ontdekkingen, door militaire togten en de grootte der ~emeeten planta­
gien. In 't koper gebragt d. H. de Leth. Amst., P. Schenk en Zoon, (ab. 1770). Meas. 
50 x 216 c.M. (in 4 sheets). 

Very important for the colony 01 Surinam with the rivcrs, distriets, and explorations by 
military expeditions. With inserted maps of Paramaribo and of the N orthcoast and indication 
of the cultivated lands and their dimensions. 

The whole bound in 2 vols. large foI. hfcalf. Sold. 
241 N .... rland. - Materen, E. van. Eigentlich vnd volkomene histor. beschreibung des 

Niderlend. Kriegs.... Darin nicht allein angezeigt was sich gedenckwürdiges bey 
denselbigen zugetragen: sondern auch deroselbigen I,ander-Aert, Eigenschafft, etc. 
(-1598). - Id •• Niderlend. Historien Ander Theil .•.• 1599 bis 1614. - Amhem, J. 
Janssen, 1614. 2 Bde. M. 2 gestoch. Titel, Karte u. 59 Portr. von van Sichem u.A: foI. 
Schweinsied. u. Perg. Selten. 85.-

242 - P.tlt. L. D .• en H .... A. Ruys. Repertorium der verhandelingen en bijdragen betr. de 
geschiedenis des vaderlands in tijdschriften en mengelwerken tot op 1929 verschenen. 
Leiden, 1907-33. 4 vols. 125.­

Contains about 50.000 titles of articles on the history of the N etherlands, which ha ve been 
publ. in periodieals. Partly out of print. 

243 - Pieanlt ..... Korte beschryvinge van eenige vergetene en verborgene antiquiteten 
der provintien en landen tusschen de Noord-Zee, de Yssel, Emse en Lippe. Waar byge­
voegt zyn Annales Drenthiae. Mitsg. korte beschryvinge van Kovorden. 2e dr. Gro­
ningen, J. Cost, 1731. 5.-

244 - Rogge. H. C .• Joh. Wtenbogaert en zijn tijd, 1557-1644. Amst. 1874--75. 3 vols. 
20.-

245 - (Sehotanus. C.). Beschryvinge van de heerlyckheydt van Frieslandt, tusschen 
't Flie end de Lauwers. (Franeker, 1664). W. beautiful title engraved by J. van Meurs, 
35 maps and 11 plans w. charming views on the differ. towns. foI. velIum. Scarce. 

Sold. 
Some slight waterstains. 

246 - Strada. F .• De bello Belgico. 6a ed. lat. Romae, 1640, 47. 2 vols. W. front. and 30 
important engravings in double size represent. battles, sieges, etc. by G. Baur and J. 
~M~~~~~~ ~ 

BibI. Belgiea S. 30 and 42. 
247 - TOle, M. E .• Geschichte der Verein. Niederlande v. d. ältesten b. z. d. gegenwärt. 

Zeiten. Halle, 1771. 2 Bde. M. 3 Karten. 4to. HLed. 18.-
248 - TlJd. De oude. Geschiedenis, maatschappelijk en huiselijk leven, monumenten, 

volkseigenaardigheden, etc. uit Noord- en Zuid-Nederland. Onder leiding van D. van 
der Kellen. Haarlem, 1869-74. 6 vols. W. pI. and ill. hfcloth. 45.­

This periodieal deals with the history and folklore of the Northern and Southern Nether­
lands. 

249 - Verlaameling van alle de huizen en prachtige gebouwen langs de Keizers en Heere­
grachten der stadt Amsterdam, beginnende van den Binnen Amstel en eindigende aan 
de Brouwersgracht, bestaande in ruim 1400 prachtige en trotsche gebouwen ,origineel 
van huis tot huis gete~kend en op 24 kunstige koopere platen (d. J. C. Philips) afge­
beeld. Amst., B. Maurlk, (1767). foI. 210.-

Representations of 1400 fa~ade8 of houses a.o. buildings along the two prineipal eanals in 
the eity of Amsterdam. Nearly an these houses have undergone ehanges. 

Exeeptional eopy in loose leaves as is .almost never met with. The houses reprodueed are 
engraved in eontinuous order. This eopy enables the owner to build up as weIl the Keizers- as 
the Heerengraeht, in fulilength of both sides of the eanal. 

250 - Voet "r .• E .• Merken van Friesche goud- en zilversmeden. Voorafgeg. d. De Leeuwar­
der goud- en zilversmeden uit de XVIe, XVIIe en XVIIIe eeuw d. R. Visscher. 's-Grav. 
1932. W. 8 pI. and ab. 2500 reprod. of marks. cloth, gilt top. (30.-) 18.90 

251 - Wagenaar ..... Amsterdam in zyne opkomst, aanwas, geschiedenissen, voorregten, 
koophandel, gebouwen, schoolen, enz. Met vervolg. Amst. en Harlingen, 1760-1802. 
4 vols. W. front., 3 portr., 95 pI. and 54 pI. added (from the work of Commelin). foI. 
hfcalf, uncut. 160.-

Clean and eomplcte eopy of this valuable history of Amsterdam. 
252 - Worper' Tyaerda. ex Renismageest, prioris in Thabor, Chronicon Frisiae. 1-111 (ad 

anno 1399). Leov. 1847. - Id .• Vierde en vijfde boek der Kronycken van Friesland 
(-1523). Uitgeg. d. J. G. Ottema. Leeuwarden, 1850-71. - Tog. 4 vols. hfcalf and 
sewed. Out oj print. 24.-

Complete eopies have beeome very searce. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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253 Nederland. - YpelJ, A., en d. d. Oermout, Geschiedenis der Ned. Herv. Kerk. M. Aan-
teek. Breda, 1819-27. 4 vols .. hfcalf. 12.-

254 - Idsselsteijn, N. d. van, De Fransche protestanten en de Nederlandsche republiek in 
1625. Leiden, 1857. 1. 75 

255 - (Zoutelande, Mme de), Memoires de la familIe et de la vie de Madame *** conten. 
plusieurs particularitez du gouvernement de la Republique de Hollande; et plusieurs 
intrigues de cette Province, et de la cour du Prince d'Orange, et de quelques princes 
d'Allemagne. La Haye, H. van Bulderen, 1710. pet. in-8vo. veau. 32.-

Tras rare. Voir sur ces piquantes memoires: J. H. Hora Siccama, Mevrouw van Zoutelande 
en hare gedenkschriften dans: Bijdr. voor vaderl. geschied., serie IV, t. IV, pp. 123-221. 

Newspapers. - See: Oagbladen. 
256 Papier. - Bulletin de la Soeiete areheolog., histor. et artistique: Le Yleux Papier. Lille, 

1900-29. Annee 1-30. Av. de nombr. pI., facs., etc. dont 11 vol. d. vean, le reste en 
livr. 315.-

Periodique fort interessant ayant pour but la recherche, l'etude et la conservation des 
marques du papier timbre et l'etude de la fabrication du papier et des filigranes. Ensuite de: 
les autographes, les petites illustrations du papier en feuilles volantes: menus, programmes, 
Mtes de lettres, cartes 11 jOlier, imagerie populaire, billets de loterie, etc., etc. 

Une collection ainsi complete, depllis l'origine, est de toute rareM. 
257 - Le Clert, L., Le papier. Recherches et notes pour servir a l'histoire du papier, princi­

palement a Troyes et aux environs, depuis le 14e siecle. Av. pref. p. H. Stein. Paris, 
1926. 2 vol. Av. plus de 400 ill. et figg. foI. 60.­

Cet ouvrage rassemble toutes les donnees histor. et techniques eparses du sujet. 
Les illustrations reproduisent des filigranes, cartes, vues, armoiries, mss. documents(facs. 

de chartes et ordonnances, etc.). 
258 Petroleum. - Filhol, d., et Ch. Bihoreau, Le petrole. Son industrie, son commerce, son 

rMe dans la politique des peuples. Paris, 1929. Av. 39 pI. et ill. 2.50 
Collection Arista. 

259 - Petroleum world, The. London, 1921-27. Vol. 18-24. 7 vols. in 4. 4to. bound. 25.­
One index and 5 titlepages are missing . 

. 260 Philologie, Palaeographie. - Barbera, G., Dizionario maltese-arabo-italiano. Congram-
matica comparata arabo-maltese. Beyrouth, 1939-40. 3 vols. 30.-

261 - Blankenstein, M. v., Untersuch. z. d.langen Vokalen in der e-Reihe. Beitr. z. Lehre 
des indogerman. Ablauts. Göttingen, 1911. 1.75 

262 - Cariseh, 0., Taschen-Wörterbuch der rhätoroman. Sprache in Graubünden. Ohur, 
1852. kI. 4to. 4.-

263 - Carpovius, d., Meditatio philosoph.-critica de perfectione linguae. Venetia, 1747.­
G. C. Hallbauer, De variis linguarum perfectionibus. - Id., De recta linguarum discen­
darum ratione. - F. de Nieolai, Rhetoricae artis compendium, ex Cicerone, Quinc­
tilliano .... depromtum. Venet. 1732. - In 1 vol. sm. 8vo. vellum. 3.-

.264 - Comenius, d., Janua linguarum reserata, c. graeca versione Th. Simonii. 2a ed.: et 
gallica nova S. Curcellaei. Amst., L. Elsevir, 1643. sm. 8vo. calf, gilt back, gilt edges. 

18.­
Willems, nr 995 . 

. 265 - - Portael der saecken en spraecken. Vestibulum rerum et linguarum. Der Vor­
tühre der Sachen und Sprachen. Amst., J. Ravestein, 1673. W. engraved titlepage and 
numero copperengravings, contain. ab. 300 differ. subjects. vellum. 22.50 

Instruction·book, principally a grammar, in dutch, latin and german . 
. 266 - Oietionary, A new English, on histor. principles; founded mainlyon the materials 

collected by the Philological Society. Ed. by J. A. H. Murray, H. Bradley, a.o. Oxford, 
1888-1933. 10 vols. in 12. W. Suppl. Tog. 13 vols. 4to. hfcalf. Sold 

.267 - Eichhoff, E. W., Vergleichung der Sprachen von Europa U. Indien. A. d. Franz. von 
J. H. Kaltschmidt. 2e Ausg. Lpz. 1845. Lwd. 1.75 

.268 - English studies. Journal of english letters and philology. Ed. by H. G. Goethart, P. 
J. H. O. Schut, R. W. Zandvoort a.o. Amst.1919-35. Vol. 1-17. 17 vols: In parts. 190.­

Out of print and scarce . 
. 269 - Honnorat, M., La langue gauloise ressuscitee. Dictionnaires cambrien, gaelique et 

basque av. les mots franl(ais ou gaulois correspondants. Paris, 1935. 4to. 4.50 
.270 - Letiroequy, P., Analogies linguistiques. Du flamand dans ses rapports av. les autres 

idiomes d'origine teutonique. Gand, (v. 1850). d. veau. Curieux. 5.-
271 - MIllIer, L., Geschichte der. klassischen Philologie in den Niederlanden. Lpz. 1869. 

4.50 
2.72 - Penson, F., Beitr. Z. Indogerman. Wortforschung. Uppsala, 1912. 2 Bde. 14.15 

Arbeten Univ.-bibl., Uppsala. Nr 12. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 - ab. $ 0.55 
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273 Philologie, Palaeographie. - Pezzi, D" Aryan philology. Transl. by E. S. Roberts. 
London, 1879. cloth. 1.75 

274 - Pictet, A" Les origines Indo-Europeennes, ou les Aryas primitifs. Essai de paleonto-
logie linguistique. Paris, 1859, 63. 2 vol. 11.-

275 - Raucq, Elisabeth, Contribution a la linguistique des noms d'animaux en indo-
europeen. Antw. 1939. 4.75 

Werken uitgeg. d. de Faculteit van de wijsbegeerte en letteren (der) Rijksuniversiteit te 
Gent. MI. 88. 

276 - Silvestre, ... B" PaIeographie universelle. Collection de facsimile d'ecritures de tous 
les peuples et de tous les temps. Accomp. d'explic. histor. et descript. p. Champollion­
Figeac et A. Champollion fils. Paris, 1841. 4 vol. Av. de nombr. superbes pI. gr. in-fol. 
Plein mal'. rouge, richement dOrtl, dor. s. tr. (Lewis). Tres bel ex. Vendu 

L'edition originale fran9aise de I'ouvrage celcbre de Silvestre, d e be a u c 0 ups u p e­
r i e ure 11 I'e d i t ion an gl ais e, quant 11 I'execution des planche8, qui ont <IM colo­
riees avec le plus grand soin et rehaussees d'or. 

277 - Steftens. F .• Lateinische Paläographie. Freiburg, Triel', 1903-09. Bd I, 11. l\L Suppl. 
z. ersten Aufl. Zus. 3 Bde. M. 117 Taf. gr. 4to. 25.-

278 - Van den Gheyn S .... , .... Essais de mythologie et de philologie comparee. Brux. 
1885. 6.50 

279 - Vinckers .... Beckering, Een orthographische E-Iegie of L. A. te Winkel's e-spelling 
en uitspraak der Gothische ai. Kampen, 1864. 1.75 

280 - Wey, F .• Histoire des revolutions du langage en France. Paris, 1848. 7.50 
281 - W(eygandt), G. C .• Gemeenzaame leerwyze om het Basterd of Neger-Engelsch te 

leeren verstaan en spreeken. Paramaribo, W. W. Beeldsnyder, 1798. sm. 8vo. 32.50 
Second negro-english grammar. Excessively rare. See Schuchardt, Die Sprache der Sara­

makkaneger in Surinam. 
282 - Wijk. N. van, Der nominale Genetiv singularim Indogermanischen in sein. Verhältnis 

z. Nominativ. Zwolle, 1902. 1.50 
283 - - Altpreussische Studien. Beitr. z. baltischen u. z. vergleich. indogerman. Gram-

matik. Haag, 1918. 3.15 
- Z i e 0 0 k: Scandinavische Iltteratuur en taalkunde. 

284 Photographie. - Gros, (". B. L.), Quelques notes sur la photographie sur plaques 
metalliques. Paris, 1850. Av. 2 pI. d. veau. (Dos endomm.). 6.-

285 - Kleffel. L. G .• Manuel de photographie pratique et d'un traite de la sMreoscopie. 
Paris, 1861. Av. figg. toile. Rare. 4.50 

286 - Le Gray. G., Photographie. Traite llouveau theorique et pratique des procedes et 
manipulations sur papier et sur verre. Paris, (v. 1860). d. veau. 3.50 

287 - Legros, Photographie perfectionnee sur papier, pour operer avec la plus grande 
facilite. - Photo graphie sur verre. Paris, (1852). 6.-

288 - Potonni6e. G .• Histoire de la decouverte de la photographie. Paris, 1925. Av. 98 ill. 
3.-

289 - Robinson. H. P .• De l'effet artistique en photographie. Trad. p. H. Colard. Paris, 
1885. d. rel. 1. 7 5 

309 Rusland. - Archiv für wissenschaft!. Kunde von Russland. Hrsg. von A. Erman. Ber-
lin, 1841-67. 25 Bde. M. Karten u. Taf. HLed. 160.-

Jeder Bd enthält 4 Abteilungen: Physikal.-mathemat. Wissenschaften; Histor.-Iinguist. 
Wissenschaften; Industrie u. Handel; Allgemein literarisches. Mitarbeiter: W. Schott, 
Varnhagen von Ense, R. Hermann, u.A. 

Alles was erschienen. 
310 - Bibliotheque russe et polonaise. Paris, 1858-59. 8 vol. pet. in-8vo. 15.-

Contient: l\IAYERBERG, Voyage en Moscovie. 2 vol. - VOYAGE de Pologne 1688 et 1689.­
JOURNAL DU VOYAGE du B. ChCremetef 11 Cracovie, Venise, Rome et Malte.- BOUSSlGNAULT, 
'fheatre de la l\Ioscovie. - HISTOIRE de la vie ... d'Iwan IH. - P. CHEVALIER, La guerre 
des Cosaques contre la Pologne. - KORB, Revolte des Strelitz en Moscovie. - etc. 

311 - Breitenbach. G. A. von, Geschichte der Staaten von Georgien. l\1emmingen, 1788. 
l\1. Tab. kl. 8vo. Pappbel. 10.-

Bibliothekstempel a. d. Titel. 
312 - Breshkovskaia. Katerina. Hidden springs of the Russian revolution. Personal 

memoirs. Ed. by L. Hutchinson. Stanford University, 1931. W. portrait. cloth. 10.50 
The "to the people" movement (1873-1874). - Imprisonment and trial (1874-1878).­

Siberia (1878-1881). - Development of the revolution (1881-1917). - Glossary and index. 
,Breshkovskaia's memoil's are an illuminating commentary on the unawakened Russia 

of Czarist days". 
Mart. Nijhoff. 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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313 Rusland. - Breton, La Russie, ou moeurs, usages et costumes des habitants de toutes 
les provinces de cet empire. Paris, 1813. 6 tom. 3 voI. Av. 111 jolies pI. 12mo. d. veau. 

22.-
314 - Broderies russes, tartares, armeniennes. Paris, 1926. 40 pI. en couleurs, reprod. 

quelques centaines d'exemples. fol. En portef. toile. 22.-
Les echantillons reproduits ont eM execuMs presque tous dans le dernier siecle; cependant 

quelques-uns, beaucoup plus anciens, peuvent remonter du 17e au 18e siecle, d'autres 
enfin sont contemporains. 

315 - Combes, F., La Russie en face de Constantinople et de l'Europe depuis son origine 
jusqu'a nos jours. Son histoire diplomatique. Brux. 1854. 4.-

316 - Coxe, Les nouvelles decouvertes des Russes, entre l'Asie et l'Amerique, avec l'his­
toire de la conqut\te de la Siberie, et du commerce des Russes avec les Chinois. Trad. 
de l'angI. Paris, 1781. Av. 4 cartes et 1 pI. gr.in-4to. veau, dos dont 30.-

317 - D6midoff, A. de, Voyage dans la Russie meridion. et la Crimee, par la Hongrie, la 
Valachie et la Moldavie, 1837. Paris, 1840. Av. 64 pI., dessin. p. Raffet. d. mar. 12.-

318 - - Reis in het zuidelijk gedeelte des Russischen Keizerrijks en in de Krim, door 
Hongarye, Wallachye en Moldaviä in 1837. N. h. Fr. Zalt-Bommel, 1840. 2 vol. Av. 
titres lithogr. av. vign. et pI. lith. cart. 7.50 

319 - Dolmetscher, Russischer, worin die nothwendigsten russischen Wörter, Gespräche 
und Zahlen .... nach der deutschen Mundart .... Lpz. 1813. kI. 8vo. 4.-

320 - Hehn, V., De moribus Ruthenorum. Zur Charakteristik der russischen Volksseele. 
Tagebuchblätter a. d. J. 1857-1873. Stuttgart, 18!J2. Lwd. Selten. 7.50 

321 - Herberstain, S. zu, Die Moscovitische Chronica. D. i. gründtliche beschreibung oder 
llistoria, desz mechtigen und gewaltigen Groszfürsten in der l\Ioscauw, sampt der­
selben Länder .... Religion, Sitten, Schlachten, etc. ErstI. d. P. Jovium deszgleichen 
d. S. zu Herberstein selbst persönlich erfahren und folgendts d. Pantaleon a. d. Lat. 
ins 'l'eutsch gebracht. Franckfurt, S. Feyerabemlt, 157!J. M. Holzschnitten. 

Beigebunden: 
- H. Kellner, Chronica d. i.: Warhaffte eigentIkhe und kurtze Beschreibung aller 
lIertzogen zu Venedig Leben, was sich bey ihrer Regierung zugetragen, wesz Ge­
schlechts und Wapens ein jeder gewesen, sampt ihrl.'n Grabschriften. A. d. Lat. u. 
Ital. Historienschreibem zusammengebracht. Ibid., id., 1574. M. 105 Holzschnitten 
von J ost Amman. 
- (Glannottl, 0.), Respublica d. i.: W w:haffte eigentliche und kurtze Beschreibung 
der herrlichen .... Statt Venedig. Ibid., id., 1574. 
- Zus. 3 Werke in 1 Bd. foI. Biegsames Perg. Schönes Ex. !JO.-

322 - Historie, Waerachtighe, ende beschryvinghe van het schrickelijck tumult ende op­
roer in der l\Ioscou. 2 Junij 1647. Ontstaen uyt de groote schattinghen, der ghemeynte 
opgeleyt door een aensienelijck ende geloofwaerdigh persoon, die aldaer tegenwoor­
digh is gheweest. Amst. 1648. 4to. hfcalf. l' ery scarce. 32.-

323 - dagic, V., Vopros 0 kirilje i metodij v slavj filologi (in Russian). Sanktpetersburg, 
1885. Reprint. . 2.50 

324 - Klenk, K. van. - (Coyet, B.), Histor. verhael of beschrijving van de voyagie ge­
daen onder Koenraad van de Klenk, extraord. ambassadeur van de Staeten Generael 
en den Prince yan Orange: aan zijne Zaarsehe Majesteyt van l\ioscovien. M. beschrij­
vinge van het selve Rijck, inwoonderen, zeeden, manieren, rechten, godsdiensten 
enz. Amst., J. Cl. ten Hoorn, 1677. W. front. and 6 pI. 4to. vellum. 135.-

Description of the journey of the ambassador van Klenk to thc court of the Czar in 1675. 
One of the best sources for the history of the exterior relations of Russia, very interesting 
also for the manners of the population at the time of Alexis Michaelowitz. See Adelung, p. 259. 
Scheltema, I, pp. 307-340. Very scarce. 

Not quite clean. 
325 - - Idem (Voyagie van Koenraad van Klenk, enz.). Amst. 1677. (St. Petersburg, 

1900). W. map and facs. 10.-
Reprint of the dutch text with russian translation, introd. and anno tat. by the archaeo­

graph. commission. 
326 - Krasnow, P., Van den dubbelen adelaar naar het l'oode vaanclel, 1894-1!J21. Ro-

man. U. h. Russisch. Leiden, (ab. 1926). 3 yols. W. portrait. bound. !J.-
327 - Le Cointe de Laveau, G., Description de l\Ioscou conten. tout ce que cette capitale 

offre de curieux et d'interessant. 2e M. augm. Moscou, 1835. 2 vol. Av. gI'and plan et pI. 
n.r. 9.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gid = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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328 Rusland. - Lycklama * Nyeholt, T. M .• Voyage en Russie, au Caucase et en Perse, 
dans la Mesopotamie, le Kurdistan, la Syrie, la Palestine et la Turquie, 1866-1868. 
Amst. 1872-75.4 vol. Av. portrait, carte et pI. Eplds6. 15.-

329 - Manstein. C. H. de. Memoires sur la Russie, conten. les revolutions, les guerres 
contre les Turcs et les Tartares, (1727-1744), etc. Nouv. M. Lyon, 1772. 2 vol. Av. 10 
cartes et plans. veau. 14.~ 

Le general de Manstein combattit e.a. les Turcs et les Suedois. En 1743 il offrit ses services 
au roi de Prusse, chez qui il resta jusqu'a. sa mort en 1770. 

330 - Neugebauer. S .• Moscovia hoc est, de origine, situ, regionibus, moribus, religione, 
ac republ. Moscoviae commentarius. Gedani, (1612). M. grosser Doppelt-Karte. 4to. 
Perg. 160.­

Äusserst selten. Bibliothekstempel a. d. Titel. 
331 - OH, G .• Studien aus dem Kriegsschauplatze des Russisch~Türkischen Krieges, 1877-

1878. Zürich,. 1879. M. Plan u. Taf. Pappbd. 2.-
332 - Pal6ologue. M .• La Russie des Tsars pendant la grande guerre. Paris, 1921. 3 vol. 

Av. carte, portr. et pI. d. veau. 12.-
333 - Palmieri. A .• La politica Asiatica dei Bolscevichi. I. Cina-Giappone-India-Persil!-. 

Bologna, 1924. 3.50 
334 - Perry ..... The state of Russia under the present Czar .... also an account of those 

Tartars and other people who border in the E. and extreme N. parts of the Czar's 
dominions. London, 1716. W. map. calf. 15.-

335 - Raskol. La. Essai histor. et critique sur les sectes religieuses en Russie. Paris, 1859. d. 
rel. l.'res raTIJ. 28.-

336 - (Reitz .... F.). Oude en nieuwe staat van 't Russische of Moskovisehe Keizerryk, en 
deszelfs Groot-vorsten, m. beschryv. van dat ryk, zeden en godsdienst der inwoneren, 
opkomst, kunsten, land- en zeemacht, oorlogen, etc. Utrecht, J. Broedelet, 1744. 4 vols. 
in 2. W. 3 maps and 3 pI. 4to. hfcalf. 15.-

337 - Relation v. d. gegenwärt. Zustande des Moscowit. Reichs. Franckfurt, 1706. 10.-
338 - Re.publica Moscoviae et urbes. Ace. quaedam lat. nunquam antehac ed. L. B., ex 

offic. J. Maire, 1630. Av. titre grave. 12mo. Plein mar. rouge poli, fil. sur les plats, dos 
dore, tr. dor. 25.­

Gontient: Moscoviae descriptio ex A. Guagnino. - J. Faber, De reiigione Moscovitarum.-
Anglorum navigatio ad Moscovitas Cl. Adami. - De jure Moscoviae ducis in Livoniam episto­
Ia. - etc. 

339 - Revue. Russische. Zeitscbrift z. Kunde des geistigen Lebpns in Russland. Hrsg. von 
W. Wolfsohn. Lpz. 1863-64.3 Bde. in 2. HLed. 28.-

Mitarbeiter: Dostojewski, GogoI, Puschkin, ToIstoi, Turgenjew, u.A. 
Alles was erschienen. 

340 - Russla s. Moscovia itemque Tartaria, commentario topographico· atque politico 
iIlustr. Lugd. Bat., Elzevir, 1630. 24mo. vellum. 12.-

Willems, nr 336. 
341 - Schouten ...... Voyagien ende beschryvinge van 't Koninckrijck van Siam, Moscovien 

ofte Ruslandt, Yslandt ende Groenlandt. Dordrecht, V. Caeymacx, 1652. sm. 8vo. 
48.-

342 - Staat, Der. von Moscau. O. O. (um 1700). M. Portrait Peters des Grossen. 12mo. 
12.-

343 - Storch. H .• Histor.-statist. Gemälde des Russischen Reichs am Ende des 18. Jahrh. 
Riga, 1799-1803. 8 Bde. M. Suppl. Zus. 9 Bde. HLed. 42.-

Erste Ausgabe. 
344 - Strahl. Ph .• u. E. Herrmann. Geschichte des Russischen Staates. Gotha, 1832-66. 

7 Bde. HLwd u. Pappbd. (Bd 7 br.). 17.50 
345 - Struy ......... Voyages en Moscovie, en Tartarie, en Perse, aux Indes; et en plusieurs 

autres pals etrangers. (Av.) remarques sur 111. religion, les coutftmes .... par Glanius. 
Rouen, 1724. 3 vol. Av. front. et 29 pI. pet. in-8vo. veau, dos omas. 55.-

346 - (Tieie. P. A.). Essai d'une bibliographie neerlando-russe. Catalogue d'une collection 
remarquable de Iivres, atlas, cartes, mss. holland. et da plus. livres etrangers tous 
concernant 111. Russie et 111. Pologne, le tout offert aux prix marques p. F. Muller. Amst. 
1859. Rare. 12.-

347 - Uebanbarger. H .• Russlands Orientpolitik in den letzten zwei.Jahl'h. Bd I (b. z. 
Frieden von Jassy). Stuttgart, 1913. HLwd. 8.50 

AlIes was erschienen. 
348 - Verhael, Kort waerachtlgh. van dp blopdige rebellye in Moscovien, aan-gerecht 

door den grooten verrader en bedrieger Stenko Rasin, Donsche Cosak ..•• nevens sijne 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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sententie. Haerlem, P. Casteleyn, 1671. 4to. blue mor., coats of arms on the sides, dent. 
inter., gilt edges. (Marit/s-Michel). 100.­

Very rare pamphlet rel. to the rebellion under Stenko Ruin, Cossack of the Don, who, after 
having conquered the city of Astrakan, menaced Moscow. He was betrayed and was dis­
membered by order of the Czar in June 1611. The account is probably that of an eyewitness. 

349 Sagen en SprookJII. - Alpenlagen, Deutsche. Gesamm. u. hrsg. von J. N. von Alpen-
burg. Wien, 1861. 4.50 

350 - Bechluln, L., Märchenbuch. München, 1917. M.174 Holzschn. von L. Richter. 3.50 
351 - Elsel, R., Sagenbuch des Voigtlandes. Gera,1871. 6.50 
352 - EI'enmlrchen, Irllche. Uebers. v. d. Brüdern Grimm. Lpz. 1826. Pappbd. 36.-

Erste Ausgabe. SS. 1-126 entbalten eine Einleitung von J. u. W. Grimm: "Ueber die 
'Elfen". 

353 - Ernst, F., Die Sage vom Minneberg des Nektartals. 1840. 1\1. Musik. - ... L Kune­
berg, Die Sagen des Fahmig Stahl. 1852. - Mythoterpe. Ein Mythen-, Sagen-, u. Le­
gendenbuch. Hrsg. von A. George, 1858. - R. Baumbach. Zlatorog. Eine Alpensage. 
1880. - K. H. Cuparl. Alte Geschichten a. d. Spessart. 1892. etc. - Zus. 8 Bde. geb. u. 
br. 10.-

354 - Flaxman ..... Zeichnungen zu Sagen des klassischen Altertums. Lpz. 1910. M. 153 
Taf. Orig. Pappbd. 3.-

355 - Geschichten u. Sagen. Llbllche. Gesamm. u. zusammengestellt von E. Deecke. 2e 
Ausg. Lübeck, 1857. Lwd. 6.50 

356 - Grille .... G. Th .• Sagenbuch des preussischen Staats. Glogau, 1868, 71. 2 Bde. Orig. 
Lwd. 13.50 

357 - Grimm. Brlder. Deutsche Sagen. Berlijn, 1865, 66. 2 Bde. M. Front. kl. 8vo. 
Pappbd. 4.-

358 - Guerber. H. A .• Legends of the Rhine. 4th ed. London, 1902. cloth. 3.-
359 - Haulmlrchen. Deutsche. Hrsg. von J. W. Wolf. Göttingen, 1851. 4.-
360 - Heldenlagen der Minussinschen Tataren. Rhythmisch bearb. von A. Schiefner. St.-

Petersburg, 1859. Selten. 18.-
361 - Hertz. W .• Aus Dichtung u. Sage. Hrsg. von K. Vollmöller. Stuttgart, 1907. 1.75 
362 - Legenden 11. Sagen. Bamberger. (Hrsg.) von A. Haupt. 2e verm. Aufl. Bamberg, 

1878. 5.-
363 - Lucerna. C .• Das Märchen. Goethe's Naturphilosophie als Kunstwerk. Lpz. 1910. 

HLed. 3.50 
364 - Mlrchen u. Sagen der Transsilvanischer Zigeuner. Gesamm. u. übers. von H. v. 

Wlislocki. Berlin, 1886. 2.75 
365 - Mlrchen. Grlechilche. Märchen, Fabeln, Schwaenke u. Novellen a. d. klassischen 

Altertum. Ausgew. u. übertr. von A. Hausrath u. A. Marx. Jena, 1913. M. 23 Tal. 
Orig. Pappbd. 3.-

366 - Mlirchen. Lappländische. Volkssagen, Räthsel u. Sprichwörter. (Hrsg.) von J. C. 
Poestion. Wien, 1886. 4.-

367 - MArchen u. Sagen, Deutsche. Gesamm. u. m. Anmerk. von J. W. Wolf. Lpz. 1845. M. 
3 Taf. geb. 11.-

368 - Mlrchenbuch. DeutschlI. Hrsg. von L. Bechstein. 7e Aufl. Lpz. 1848. M. Front. 
Pappbd. 6.50 

369 - Mlrchenlchatz. Wlltslawlscher. Ein Charakterbild der Böhmen, Mährer u. Slowa­
ken in ihren Märchen, Sagen, Geschichten, u.s.w. Deutsch bearb. von J. Wenzig. Lpz. 
1866. M. Musik. Selten. 10.-

370 - Meyer. M .• Sagen-Krä.nzlein aus Tirol. Pest, 1856. 5.-
371 - Mlchelet, .... Legendes democratiques du Nord. La Sorciere. Ed. revue. Paris, 1895. 

4.-
372 - Mullul .... K. A., Volksmärchen der Deutschen. Berlin, Hempel, (um 1870). 4 Tle. 

1 Bd. kl. 8vo. Lwd. 1.50 
373 - Mythen u. Sagen Tirols. Gesamm. u. hrsg. von J. P. von Alpenburg. Zürich, 1857. 

HLed. 12.-
374 - Nlmal, H. de. Legendes de la Meuse. Brux. s. d. d. rel. 4.50 
375 - RheinlandlSagen. Geschichten u. Legenden hrsg. von A. Reumont. Köln, 1837. AL 

Front. u. 8 Stahlstichen. Lwd. 10.-
376 - Rhelnugen a. d. Munde des Volks u. deutscher Dichter. (Hrsg.) von K. Simrock. 

2e verm. Aufl. Bonn, 1837. Orig. Pappbd. 8.50 
377 - - Idem. 4e verm. Aufl. Bonn, 1850. Orig. Pappbd. 8.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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378 Sagen en SprookjeB. - Sagen aus Baden u. der Umgegend. Carlsruhe, 1834. kl. 8vo. 
Orig. Umschlag. 5.-

379 - - Idem. Baden, 1854. M. 1 Taf. kI. 8vo. Lwd. 3.-
380 - Sagen a. d. Gegenden des Rheins u. des Schwarzwaldes. Gesamm. von A. Schreiber. 

2e A. Heidelberg, 1829. - Sagen a. d. Rheingegenden, dem Schwarzwalde u. den Voge-
sen. Gesamm. von A. Schreiber. Ibid. 1839. - 2 Bde. in 1. Pa,ppbd. 11.-

381 - Sagen des Harzes. Gesamm. u. erzählt von C. Schuster. Hannover,1832. 4.-
382 - Sagen dt'r Hebräer. A. d. Schriften der alten hebräischen Wt'isen. A. d. EngI. Lpz. 

1826. kI. 8vo. Pappbd. 3.-
383 - Sagen u. Märchen aus Potsdam's Vorzeit.. Gesamm. von K. v. Reinhard.3eAufl. 

Potsdam, 1869. Lwd. 3.50 
384 - Sagen, Märchen u. Gebräuche aus Sachsen u. Thüringen. Gesamm. von E. Som-

mer. Halle, 1846. kl. 8vo. HLed. 5.-
385 - Sagen a. d. Rheingegenden, dem Schwarzwalde u. d. Vogesen. Gesamm. von A. 

Schreiber. 3e Auf I. Frankfurt a.M. 1848. Lwd. 7.50 
386 - Sagen, Die, u. Geschichten des Rheinlandes. Gesamm. von K. Geib. Neue Ausg. 

Frankfurt a.M. 1850. ~f. 6 Stahlstichen. I,wd. (Einbd. beschäd.). 5.-
387 - Sagen, Die Bchllnsten, des klassischen Alterthums. Nach seinen Dichtern u. Erzählern 

von G. Schwab. 2e Auf I. Stuttgart, 1846. 3 Bde. Orig. Pappbd. 6.-
388 - Sagen, Indische. (Hrsg.) von A. Holtzmann. 2e verb. Auf I. Stuttgart, 1854. 2 Tle. 

1 Bd. HLed. 7.50 
389 - Sagen, Unterharzische. M. Anmerk. u. Abhand. hrsg. von H. Pröhle. Aschersleben, 

1856. 4.50 
390 - Sagen des Elsasses, Die. Gesamm. von A. Stöber. Strassburg, 1892, 96. 2 Bde. 8.50 
391 - Sagen, MIrehen u. abergllubische GebrAuche, Wendische. Gesamm. u. nacherzählt 

von E. Veckenstedt. Graz, 1880. HLwd. 8.50 
392 - Sagenbuch, Frankfurter. Hrsg. von K. Enslin. Neue Ausg. Frankfurt a. M. 1861. 

1.75 
393 - Sagenbuch, Oberhesslsches, a. d. Volksmunde gesamm. von Th Bindewald. Neue 

verm. Ausg. Frankfurt a. M. 1873. 4.50 
394 - Sagenbuch, ThÜringer. (Hrsg.) "on L. Bechstein. 2e Auf!. Lpz. 1885. 2 Tle. 1 Bd. 

HLwd. 4.50 
395 - Sagen schatz, Der, des Königsreichs Sachsen. Hrsg. von J. G. Th. Grässe. Dresden, 

1855. HLed. 6.-
396 - Schwelzenagen a. d. Aargan. Gesamm. u. erläut. von E. L. Rochholz. Aarau, 1856. 

Bd I. Orig. Lwd. 3.50 
397 - ThÜringens Sagen schatz. Ludwig Bechstein u. A. nacherzählt u. neu hrsg. von A. 
. Richter-Heimbach. 4e Auf!. Qnedlinburg, o. J. 2 Bde. Orig. Pappbd. 1.75 
398 - Tonnelat, E., Les contes des Freres Grimm. Etude sur la composition et le style du 

recueil dC1S Kinder- u. Hausmärchen. Paris, 1912. 6.-
399 - Yogt, N., Rheinische Geschichten u. Sagen. Frankfurt a. M. 1817-36. 4 Bde. Papp-

bd. 28.-
Selten komplett. 

400 - Yolksmärchen, Ungarische. Ausgewählt u. übers. von E. Sklarek. Lpz. 1901. 3.-
401 - Yolkssagen, Isllndlsche, der Gegenwart. Gesamm. u. verdeutscht von K. Maurer. 

Lpz. 1860. Lwd. 8.50 
402 - Yolkssagen, Schwäbische, Geschichten u. Mährehen. Gesamm. u. neu erzählt von W. 

Binder. Neue Ausg. Stuttgart, 1845. 2 Bde. M. 2 Taf. orig. Umschlag. 7.50 
403 - Yolkssagen der Altmark, Die. M. Anh. von Sagen a. d. übrig. Marken u. a. d. Magde-

burgischen .Gesamm. von J. D. H. Temme. Berlill, 1839. 6.-
404 - Yolksagen u. GebrAuche, Wendische, a. d. Spreewald. (Hrsg.) von W. von Schulen-

burg. I,pz. 1880. HLwd. 5.50 
405 - Yolkssagen Ostpreussens, Litthauens u. WeBtpreussens, Die. Gesammelt von W. J. 

A. v. Tettau u. J. D. H. Temme. Berlin, 1865. HLwd. 8.50 
406 - Wrubel, F., Sammlung bergmännischer Sagen. Freiberg, o. J. 1.75 
407 - Ziehnert, W., Sachsen's Volkssagen, Balladen, Romanzen u. Legenden. Annaberg, 

1838. Bd 1, 2. In 1 Bd. kl. 8vo. Pappbd. 2.25 
408 (Salnt-Cyran, de" Question royalle et sa decision ("ou est montre en quelle extremite 

principallement en temps de paix, le subiet pourroit estre oblige de conserver la vie du 
Prince aux despens de la sienne"). Paris, 1609. pet. in-8vo. Grand de marges. 12.-

409 Scandlnavische litteratuur en taalkunde. - AaU, A., Henrik Ibsen als Dichter u. Den-
ker. Halle, 1906. 1\-1. Portrait. 1.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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410 8candlnavisehe litteratuur en tulkunde. - Arago, E., Minnen af en blind eller ro-
mantiser ad resa kring jorden. Ofvers. fr. Frans. Stockholm, 1844. 4 vols. 4.-

411 - Asteropherus, M. 0., En lustig comedia vid namn Tisbe. Utgiv. af E. Mayer, m. 
ordförkl. af A. Noreen. Stockholm, Föreningen för bokhandtverk, 1909. vellum. 10.­

Edition, after the only ms. known, of a comedy, written ab. 1610. Privately printed in 100 
copies only. 

412 - Athene. Et Maanedsskrift. Udg. af Chr. Molbech. Kiöbenhavn, 1813-17. 9 vols. sm. 
8vo. hfcalf. 30.-

Contain~ articles on vario~s subjects. 
All published. 

413 - Atlantis. Red. og udg. af Th. Larsen. 
boards. 

Köbenhavn, 1923-25. Year 1-3. 3 vols. 
45.-

Excelhmt journal on litArature and art. All published. Rare. 
414 - BJirnson, B., Gesammelte Werke. Uebers. von J. Elias. Berlin, o. J. 5 Bde. Orig. 

Pappbd. 6.-
415 - - Godset. "Det flager i byen och pli. havnen". Roman. U. h. Noorsch d. Una. 

Amst. 1888. 2 vols. (5.-) 2.-
416 - Bokmalen 1921. Ärsbok utgav Bokhandelsmedhjälpare Foreningen. Stockholm, 

1921. W. ill. and facs. 4.-
417 - Blillk, F., Essayer och Kritiker. 1919-1920. Stockholm, 1921. 3.-

CO'lltains a.o.: }<'. Dostojewskij. - Th. Manus idyller. - Joseph Conrad. - J. Galsworthys 
nya roman. - H. Bangs brev. - etc. 

418 - Brandes, G., Ausgewählte Schriften. Uebers. von A. Forster. Lpz. 1900. 9 Tle. I) 
Bde. Lwd. 6.-

419 - Collett, Camilla, Optegnelser fra ungdomsaarenc. Udg. av L. Amundsen. Oslo, 
1926. 12.-

420 - Dictionnaire franJt.-suCd., suM.-franJt. Tauchnitz, 1871. - Tasehen-Wlrterbueh 
der schwed. U. deutsch. Sprache. Tauchnitz, 1879. - A. G. F. FreIse, Schwed.-deutsch. 
Wörterbuch. 1842. - C. Sehmitt, Schwed. Sprachlehre. (Ollendorff). M. Schlüssel. 
1879. 2 vols. - H. Fort, Grammaire suMo 1900. - Sehwed.-deutseh Gesprlehbueh. 
1889. - Svensk och tysk parlör .... samtalsöfningar.1866. - Ens. 8 vol. rel. et br. 5.-

421 - Draehmann, Emmy, Erindringer. Barndom og Ungdom til1883. Köbenhavn, 1925. 
W. portr. and facs. 4.-

422 - Egilsson, S., Lexicon poiiticum antiquae linguac septentrionalis. Hafniae, 1860. 
hfcalf. (Back broken). 6.-

423 - Folkeboger, Danske, fra 16. og 17. Ärhundrede. Udg. af J. P. Jacobsen og R. Paulli. 
K9benhavn, 1915-36. 14 vols. orig. boards, uncut. 90.-

Complete set, vol. 14 forming the Index. 
The chap books have been reprinted after the old editions, in semi-gothic type, with the 

illustr. of the originals. They are preceded by extensive introd. and critical commentaries and 
bibliographies at the end. The 13th vol. contains a Bidrag til De Danske folkeb0gcrs historie 
by PauIli, with numero illustl'. 

424 - Frisindlde, Den, et Ugeblad af blandet Indhold. Udg. af C. Rosenhoff. Kjöbenhavn, 
1835-46. 12 years in 13 vols. 4to. 10 of which hfcalf, 3 boards. 210.-

Den Frisindede, the contributions of which were principally written by Rosenhoff hirnself, 
reached a large ch-cIe of readers, but the author who often unfolded in his papers very radical 
ideas, was fined so many times, that after twelve years the paper had to be discontinued. 
Only very seldom such an extensive collection of this excellent, at the time best sold news­
papel' is found. 

The 10 confiscated nrs are lacking to all sets known. 
425 - Gersons Bok om djefvulens frestelse. Öfvers. af E. Nicolai. Stockholm, 1495. (Stock-

holm, 1876). 5.-
Facsimile-reproduction. 

426 - Grafstrllm, A., Skalde-försök. Stockholm, 1826, 32. 2 vols. in 1. boards. 1.50 
427 - Helms, S. H., Wörterbuch der dänischen und deutschen Sprache. 5e Auf!. Lpz. 1887. 

2 Tlc. 1 Bd. HLed. 1.50 
428 - Hiekes, G., Institutiones grammaticae anglo-saxonicae et moeso-gothicae. Oxonia, 

1689. 4to calf. (Back damaged). 24.-
Bou'lId up with: JONAS, R., Recentiss. antiquiss. linguae septentrion. incunabula, i.e., 

grammaticae islandicae rudimenta. Oxon. 1688. 
The first. islandic grammar. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab, $ 0.55 
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429 8candlnavische litteratuur en taalkunde. - HJort, P., Kritische Bidrag til nyere dansk 
Taenkemades og Dannelses Historie. Kjöbenhavn, 1854-67 .. 5 vols. in 2. hfcalf. 8.­

I-lU. Literaerhistor. Md. - IV. Konsthistorisk Afd. - V. Kirkeligetisk Afd. 
Bound up "'ith: L.UREN om Yiljens Frihed, forware\. imod en Medisiners Angreb. Kjöhen­

havn, 1825. 
430 - Holberg, L. von, Der politische Kanngieser, Lustspiel. Uebers. von G. A. Dethar-

ding. Francldurt a. ~I. 1754. kl. 8vo. 6.-
431 - - Henrik en Pernille. B1yspel. Getr. u. d. Deensche schouwplaats d. H. van Elver-

velt. B1yspel. Amst., 1. Duim, 1758. sm. 8vo. hfvellum. 7.50 
432 - - Dänische Schaubühne. Die vorzugl. Komödien in den ältesten deutschen Ueber­

setz., mit Anmerk. etc. hrsg. von J. Hoffory u. P. SchIenther. ßerlin, 1888. ~ '1'le. 1 
Bd. HLed. (Einband beschäd.). 8.-

433 - Holmboe, C. A., Det oldnorske verbum, oplyst ved sammenligning med Sanskrit 
o. a. sprog af samme aet. Christiani~, 1848. 4to. 2.25 

434 - Ibsen, H., Gesammelte Werke. t:bertr. und erläut. von L. Passarge. Lpz. 1893.4 
Bde. :M. Portr. kl. 8vo. Lwd. 2.50 

435 - - Idem. Sämtliche Werke. Durchgesehen und eingeleit. von G. Brandes, J. Elias, 
P. SchIenther. Berlin, 1903. 9 Bde. HLwd., unaufgesehn. 24.-

436 - - Idem. Hrsg. von J. Elias u. P. SchIent her. Berlin, 1921. 5 ßde. HLed. 8.50 
437 - - Moderne Dramen. ßerlin, (1889-91). 3 Bde. HLwd. 4.-
438 - - Nachgelassene Schriften. Berlin, 1909. 4 Bde. 6.-

Sämmtliche W~rke. 2e Reihe. 
439 - - Die Kronprätendenten. Lpz. 1911. l\L Radier. von A. Kolli. fol. 20.-

Schöne Ausgabe, nur in 25 Exx. gedruckt. Nicht im Handel. 
440 - Ide og Virkelighed, For. 'l'idsskrift, udg. af R. Nielsen, Bj. Björnson og R. Schmidt. 

Kjiibenhavn, 1869-73. 8 VOI8. hfcalf. (ßindings damaged). 78.-
Cont,ains·articIes on "'alt Whitman, Adam Smith, Darwinism, literature. Tennyson, etc., 

etc. hy S. Kierkegaarel, .Jonas Lie, Bj. ßjol'nson, a.o. 
All pu blished. 

441 - Ingemann, B. 8., Valdemar Seier. Histor. Roman. Kjöbenhavn, 1878. 3 vols. in 1. 
hfcloth. 1.50 

442 - - Kunnuk en ~aja; of de Groenlanders. Een verhaal. U. h. Deensch. Amst. 1845. 
W. Iithogr. titlepage. 3.-

443 - dacobsen, .I. P., Sämtliche Werke. (A. d. Dän.). Lpz. (1921). :11. Portrait. Lwd. 3.-
444 - - Die Pest in Bergamo. (A. d. Dän. von L. J. Feddersen). Lpz.1922. M.ll Original-

Radier. von A. Kolb. 4to. HPerg. 20.-
"Avalun-Druck". 

445 - dOrs, 0., Ordbog i fire sprog. Tysk-Engelsk-Fransk-Dansk. Kobenhavn, 1915. hfcalf. 
(10.-) 5.-

446 - Kalin, .I., HaIländska folkminnen. Lokalsägner och overtro fran Fagered. Stock-
holm, 1927. 6.-

447 Kuljer, .I. M., Het vocalisme van Valdemars Sallandske lov. Haarlern, 1918. 2.75 
448 Levertien, 0., Selma Lagerlöf. Berlin, (1910). M. 2 Portr. Perg. 1.75 

Di~ Literatur. Bel j. • 

449 Lie, .I., Gaa paa! Sjofortaelling. 2. Oplag. Kjobenhavn, 1882. 1.50 
450 Lltteratur u. Geschichte, Isländische. Göttingen. 1773. Bd 1. 3.-

Enthält: SCIILÖZ~:I!. Von eler Islänel. Litteratur überhaupt. - IHm:, Von der Upsalischp.n 
Edda. - THUNlIANX, Anmerkungen. 

Alles WI\S prschi~nen. 

451 - LOxdorphiana, eller Hidrag til den danske Literairhistorie ved R. ~yerup. Kjöben-
havn, 1791. 2 vols. in 1. sm. 8vo. hfcalf. 12.-

452 - Maanedsskrift for Litteratur. Cdg. af et Selskab. Kiöbenhavn, 1829-38. 20 vols. 
hfealf. - (Continued as:) Tidskrift for Literatur og Kritik. Udg. af F. C. Petersen. 
Ibid. 1839-42. 7 vols. hfcalf. 42.­

COlllplMe eolledion. 
453 - Maanedsskrift, Dansk. Red. of udg. af :Ir. G. G. Steenstrup. Kjöbenhavn, 1855-68. 

28 vols. W. index. In 14 vols. hfcalf. (Some bindings damaged). 60.-
Contains articlps on ,·ariou, suhjpcts, (lf which s!"'pral rel. to AIIl~rica (Canaelian songs; 

:\Iorrnonism; Smithsoni"n Institution; California. in 18tiO; etc.). 
All published. 

454 - Ny .lord. 14 Dags Skrift for Literatur, Videnskab og Kunst. Red. af. C. Behrens. 
Kjöbenhavn, 1888-89. 3 \'ols. hfcalf. 35.-

Complete amI very rare collection. 
Cl'ntributions hy Knut Harnsun, J. J örgensen, S. :\lichaelis, G. Wit'd, fO. Clausen, a.o. 

:11 art. ~ijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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455 Seandlnavisehe litteratuur en taalkunde. - Ord oeh Bild. Illustr. 
af K. Wahlin. Stockholm, 1892-1939. Year 1-48. W. indexes 
1906. 49 vols., of which 43 hfcalf, the rest cloth. 

Mänadsskrift. Utg. 
of the years 1892-

235.-
Partly out of print. 

456 - Ordbog over det danske sprog. Udg. af det Danske Sprog- og Litteraturselskab. 
K0benhavn, 1918-39. Vol. 1-18 (A-Sixpence). 19 stout vols. 85.-

457 - Pedersen, ehr., Danske Skrifter. Udg. af C. J. Brandt og R. Th. Fenger. Kjöben-
havn, 1850-56. 5 vols. hfcalf. 36.-

I-H. Jop-rtegns-Posti!. - IU. Oversoettelsp- af det Nye Testamente. - Oversoetteloe af 
Davids Psalter. - V. Kejser Karl Magnus Krönike, aftrykt efter hans förste Udgave, Malrno, 
1534; Kong Olger Danskes Krönike udsat paa Dansk af Chr. Pedersen of agtrykt efter den 
förste Udgave, Malmo 1534; Chr. Pedersen's Danske Kröniker udg. efter h Haandskrifter 
af C. ,J. Brand t. 

458 - Post, Kjöbenhavns Flyvende. Dansk litteraert Ugeblad. Red. J. L. Heiberg. Kjö-
benhavn, 1827-37. Bound in 4 vols. 4to. hfcalf. 250.-

This weekly created a particular interest and was rightly considered as the publication of 
the Heiberg aesthetics. The most important publications were written by hirn i.e. his famous 
announcement of Oehlenschlägers "Vaeringerne i Miklagaard" which forms alandmark in the 
history of Danish criticism. His stage-critics were also exceHent. Neal'ly aH important young 
poets of that time such as H. C. Andersen, Chr. Winther, Carl Bagger a.o. sent their valuable 
contributions to "Heibergs Flyvende Post" as it was called. 

In 1829 Heiherg wished to pause and the paper was not pub!. during that time, but in 1830 
it resumed publication regularly il times a week. 

At the end of 1830 Heiberg announced that in futur" the newspaper would only be pub!. 
occasionally with regular intervals. From the beginning of ]831 until end 1837 (21 Dec.) 135 
interim papers were pub!. in tota!. 

This complete collection of "Kjöbenhavns Flyvende Po,.t" contains all these extremely 
searce interim papers no. 1-135. 

459 - Samsöes, A. F., Duveke. Treurspel. U. h. Deensch m. inleid. d. G. J. Meijer. Gronin-
gen, 1840. 2.50 

460 - Sjögren, H., Lexicon Lat.-Suecanum et Suevo-Lat. Holmiae, 1814. 2 vols. in 1. 
hfcalf. 1.50 

461 - Strindberg, A., [Ausgewählte Werke]. Uebers. von E. Schering. München, 1914-21. 
10 Bde, wovon 4 orig. Lwd, die übr. br. 12.-

Nach Damaskus. - Ein drittes Blaubuch. - Romantische Dramen. - Das Inselrneer. -
Brip-fe ans intime Theater. - Advent. - Luther. - Kammerspiele. - Naturalist. Dramen. 
- Märchenspie1e. 

462 - Thura, A., Idea historiae litterariae Danorum. Hamburgi, 1723. sm. 8vo. calf. 
Scarce. 18.-

463 - Tidsskrift, Norsk, for Videnskab og Literatur. Udg. af C. A. Lange, M. I. Monrad 
a.o. Kristiania, 1847-55. 7 vols. hfcalf. 38.-

Important periodical contain. articles on history, language and literature by J. Fritzner, 
P. A. Munch, R. Keysel', I. Monrad, a.o. 

All pu blished. 

464 - Upplandslagh, Die altseh.1Iedisehen, nebst Proben formverwandter german. Sag­
dichtung. (Metrische Studien, IV). Hrsg. von E. Sievers. I. Einleitung. Lpz. 1918. 4.­

Abhand!. Sächs. Ges. d. Wissenseh. XXXV, l. 
465 - Verden, Fra Videnskabens. Almenfattel. smaaskrifter af danske og norske Vi den­

skabsmaend. Udg. af A. S. Guldberg, C. Lange, o.a. Kjöbenhavn, 1874-76. 3 vols. in 2. 
W. ill. hfcalf. 36.­

All published. 

466 - Wrangei, E., Sveriges litterära förbindelser med Holland särdelles und er 1600-
talet. Lund, 1897. 4to. 4.-

467 - Zetterholm, D. 0., Nordiska ordgeografiska studier. Benämningar pa de unga 
husdjuren. Uppsala, 1937. W. maps. 2.60 

Arbeten (Univ.-bibl.), Uppsala. NI' 46. 

468 Sehenekelius, detectus: seu, memoria artificialis hactenus occultata, et a multis quam 
diu desiderata. Colon. 1617. 12mo. Perg. 6.-

469 Sebillot, P., Legendes et curiosites des metiers. (Paris, v. 1875). 10 livr. Av. de nombr. 
ill. d'aprrs d'anciennes gray. Rel. en 1 vol. d. veau. 6.-

Les tailleurs; les boulangers; les forgerons; les coiffeurs; les couturieres; les cordonniers; 
les patissiers; les bouchers; les bucherons; les tailleurs de pierre. 

470 SIMngler, 0., Der Untergang des Abendlandes. München, 1920. 2 Bde. M. Reg. Papp-
bd. 6.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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471 Textlei (TaplJten, Gobelins, ZIJden stoHen, enz.). - Aventures, Les, de Telemaque, fils 
d'Ulysse represent. en 5 tapisseries de la Manufacture de Bruxelles. Collection Dre H. 
A. Insinger-van Loon. Vente a Amst., F. Muller,.1903. Av. 8 pI., dont 3 se depliant. 
gr. in-4to. 4.-

472 - Beger, 0., Die europäische Wandteppich-Wirkerei in Vergangenheit u. Gegenwart. 
Augsburg, 1930. M. 15 Taf. Lwd. 2.50 

473 - Belin, Fabrication des etoffes de soie. Manuscrit.(v. 1825). 126 pp. av. echantillons. 
foI. d. veI. 125.-

"Cahier1de la theorie de la fahrieation des etoffes de soie fait ehez Monsieur BeIin, profes­
seur de fabrique par meeanique theorie et pratique." 

Manuserit tres soigneusement exeeute, donnant pour ehaque sorte d'etoffe un dessin repre­
sent. les traces d'armure et tous les details de la teehnique d'exeeution (ourdissage, Iissage, 
ampoulage et remettage). 149 eehantiIIons d'etoffe (soie, velours, cachemire, ~te.) et 51 eehan­
tiIIons sur papier aecompagnent ces explications. 

Doeument de premier ord1''' pour I'histoire de la fabrication des etoffes de soie. 

474 - Carpets, Asian. XVI and XVII c&ntury designs from the Jaipur Palaces, etc., w. 
text by T. H. Hendley. London, 1905. W. map and 150 coloured pI., heightened with 
gold. large 101. (216.-) 120.­

ExeeIIent reproduetions of the finest old tapestries of India and Persiainpossessionofthe 
Maharaja of .Taipur, the Vietor!a and Albert Museum, etc. 

Out of print. 
475 - Dupont-Auberville, L'ornement des tissus. Recueil historique et pratique, av. notes 

explicat. Paris, 1877. Av. 100 pI. en chromolithographie, donnant 600 types differ. de 
soieries, velours, satin, Moffes de laines, broderies, etc. foI. cart. orig. 48.-

476 - Estrade, C., Etoffes de soie du Japon. Paris, 1925. Av. 38 pI. en couleurs. gr. in-4to. 
En portef. 18.-

477 - Etat giniral des ta pisseries de la manufacture des gobelins depuis son origine jusqu'a 
nos jours, 1600-1900. PubI. p. N. Fenaille. Av. pref. de J. Guiffrey. Paris, 1903-23. 5 
voI. Av. 287 pI. Av. table. Ens. 6 voI. foI. d. mar. vert. Vendu 

Etude profonde sur les fameux "Gobelins". Les reproduetions exceIIentes sont faites pour la 
premiere fois d'apres les originaux en France, Florence, Suede, Dresde, Saint-Pete1'sbourg, 
Berlin et Munich et plus. eoIIections privees en Angleterre. Epuise. 

478 - Falke, O. v., Kunstgeschichte der Seidenweberei. Berlin, 1913. 2 Bde. M. 612 Abb. 
4to. Orig. Lwd. 125.-

Die beste u. einzig komplette Ausgabe. Vergriffen. 
479 - Graft, d. van de, De tapijtfabrieken der 16e en 17 e eeu w. M. his tor. beschrijving der 

zeven tapijtbehangsels in de groote vergaderzaal der Provo Staten van Zeeland. Middel­
burg, 1869. 8vo. W. 1 voI. of 7 pl. foI. Out 01 print. 22.-

480 - Guiffrey, d., et E. Müntz, Histoire generale de la tapisserie. Paris, 1878-85. 3 voI. 
Av. 105 pI. en couleurs et en noir et gray. dans le tetxe. foI. En livr. 550.-

Chef d'oeuvre d'erudition, la seule histoire generale et complete de la tapisserie. 
Tire II un nombre restreint et extremement rare. 

481 - Haekmaek, A., Der chinesische Teppich. Hamburg, 1921. M. Karte u. 26 Taf. Lwd. 
3.50 

482 - - Chinese carpets and rugs. TransI. by L. Arnold. The Hague, 1924. W. map and 
63 ill., of which 57 on 28 pI. (some coloured). 4to. cloth. 16.80 

483 - Lebrun, Ch., et Pieart, Tapisseries et documents decoratifs du style Louis XIV. 
Recueil de 40 planches (av.) introd. p. G. Lechevallier-Chevignard. Paris, 1912. foI. En 
portef. 16.-

484 - Lessing, d., Altorientalische Teppichmuster. Nach Bildern U. Originalen des XV-
XVI. Jahrh. Berlin, 1877. M. 30 kolor. Taf. In Mappe. 18.-

485 - Musie des gobelins de la couronne d' Autriche. (S. I. V. 1920). Choix de 31 pI. en 
couleurs. foI. En couv. 7.50 

486 - Neugebauer, R., U. d. Orendi, Handbuch der orientalischen Teppichkunde. Lpz. 
1922. M. Karte, 16 kolor. Taf. U. 152 Abb. Orig. Pappbd. 5.-

Hiersemann's Handbücher. Bd IV. 
487 - Persian Textiles. 50 photographic prints, illustr. 38 orig. persian and paisley shawls, 

tapestries and borders. W. introd. by J. C. Dana. Jersey city, 1919. W. 50 pI. roy. 4to. 
cloth. (100.-) 65.-

488 - Ronehaud, L. de, La tapisserie dans l'antiquite. Le peplos d'Athene PartMnon. 
Paris, 1884. Av. 16 ill. 3.75 

489 - Sartor, M., Les tapisseries, toiles peintes et broderies de Reims. Pref. de J. Guiffrey. 
Reims, 1912. Av. 10 pI. et 73 figg. 4to. Plein mar., dos. S. tr. Bel ex. 24.-
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490 Textiel (TapIJten. Gobelins. ZIJden stoßen. enz.). - Schmitz. H .• Bild-Teppiche. Ge­
schichte der Gobelinwirkerei. 2e Aufl. Berlin, 1921. M. 158 Taf. Orig. Pappbd. 9.-

491 - Soleries marocaines. Les ceintures de Fes. A v. introd. p. L. Vogel. Paris, 1920. 50 
planches en couleurs. fol. En portef. d. rel. 30.-

"On est surpris rle la varieM et de la ricnesse du decor, ainsi que de la parfaite technique du 
tissage <les ceintures de Fes, porMes par les femmes par rlessus leurs caftans, les jours de fete." 

492 - Tapestries and carpets from the palace of the Prado, woven of the Royal manu­
factory of Madrid, loaned by the king of Spain for exhibition by the Hispanic Society 
of America. N. Y ork, 1917. Portrait and 27 pI. W. explic. 4to.cloth. 5.-

493 - Tapisseries du roy ou sont representez les quatre elemens av. les devises qui les 
accompagnent et leur explication. Tapyten van den konink van Vrankryk enz. (Texte 
fran<;ais et neerland.). Amst., P. v. d. Berge, (v. 1690). 2 tom. 1 vol. Av. 8 grandes pI. 
se depliant d'apres Le Brun et 32 gray. emblemat. 4to. cart. Tres rare. 36.-

Les 8 planches rles tapis mesurent 54 X 41 c.M. Un coin des premiers 4 H. leger. restaure. 
494 - Textilberichte über Wissenschaft, Industrie und Handel. - (Fortgesetzt als: Mel­

liand Textilberichte). Mannheim, Heidelbe'rg, 1920-36. Bd 1--17. 17 Bde. M. zahlr. 
Taf., Abb. u. Mustern. 4to. 5 Bde geb., die übr. in Lfgn. 500.­

Ausserordentlich selten. 
495 - Textiles. Peruvian. Contribution to our knowledge of the textile industries of thc 

ancient Peruvian people. N. York, (ab. 1922). 40 plates, of which 8 coloured. fol. In 
portfolio. 55.­

"A general picture, of the textile materials, fOllIld in Ancon .... They all come from pre­
historie graves, many of them were found still on the mummies, anrl certainly antidate the 
conquest (1532) .. _ .". 

496 Turklje. - Afkondinge. Waerachtighe ende verschrickelljcke. aen de RK. Maiest. 
mitsg. den coninck in Poolen, vanden Turcksehen keyser Soloma Hometh .... dat wy 
u met 13 coninckrijcken ende volckeren, ende met 1300000 mannen sterck .... voor 
uwe stadt Weenen comen, ende willen .... met af-branden, rooven ende moorden, ... 
oock de ellendichste doodt die wy oyt sullen connen bedencken, u aen doen .... Datum 
in onse gheweldige stadt Constantinopel .... N aer de copie tot Dantsick, 1640. Ileaf. 
ful. I~W 

497 - Agricola. G .• De bello adv. Turcam. J. R Rasarius, De victoria Christianorum ad 
Echinadas oratio (1571). De Saracenis et Turcis Chronicon W. Drechsleri.... C. 
append ..... ed. stud. J. Rosini. Lps. 1594. kl. 8vo. Perg. 15.-

498 - Archiv. Das. des Bosniaken Osman Pascha. Hrsg. und erläut. von F. Babinger. 
Berlin, 1931. M. Abb. (12.-) 6.-

Turekischer Text m. Übersicht jedes Dokumenten u. geschiehtl. Einleit. in deutscher 
Sprache. 

Interessant für die Geschichte der Türkei, Kleinasiens, Syriens, Aegyptens (± 1670-
cf: 1680). 

499 - Beschryvinghe van Turckyen, en het ellendigh leven der Turcken aen de Christen­
heyt verthoont. Door een licfhebber, die het selve landt heeft bereyst. Amst., G. J. 
Sat'ghman, (ab. 1663). W. 2 portr. and 1 ill. in the text. 4to. 28.­

Tiele, Memoire, nr. 262. 
500 - Björnstähl ........ Reize door Europa en het oosten. Utrecht, 1778. 6 vols. W. por-

trait. hfcalf. 10.-
Armenie. - Turkije. - Turksch alphabeth. - Open bare boekerij te Constantinopcl. -

Mekka. - Konstantinopel. - etc. 
The lower margin slightly waterstained. 

501 Breuning. H ..... Orientalische Reysz in der Türrkey, under desz Türckischen Sul-
tans Jurisdiction und Gebiet, so wol in Europa als Asia unnd Africa .... in Griechen 
Land, Egypten, Arabien, Palestina, das Heylige Gelobte Land und Syrien. Straszburg, 
1612. M. schönem Titel in Kupferstich, Port.rait, groszen Plan der Stadt Jerusalem u. 
zahlr. Abb. Ir!. fol. Led. (Mod. Einbd.). 300.-

Schönes u. groszes Ex. eines interessanten u. seltenen Buches. 
502 Brusoni. G .• Historia dell' altima gnerra tra' Veneziani e Turchi. Bologna, 1676. 4to. 

vellum. 17.50 
503 - Callwell. C. E .• The Dardanelles. London, 1919. W. 8 maps. cloth. 4.50 

The naval attempt to force the Dardanelles. - The landing. - The evacuation of Helles. 
- eLc. 

504 - Cambini. A .• Comment. delJa origine de Turchi, et. imperio della casa Ottomana. 
?\'o pI. 1540. sm. 8vo. boards. 12.-

1)05 - Chalcondyle. L .• Histoire generale des Turcs. Trad. p. B. de Vigenaire, et contin. jus­
qu'a 1612 p. Th. Artus et en cette ed. p. de Mezeray, jusqu'a 1661 de plus l'histoire du 
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Serail p. Baudier, les figures et descriptions des principaux officiers e. a. personnes 
de l'empire Turc, p. Nicolai, les tableaux prophet. sur la ruine du mesme empire, la 
trad. des annales des Turcs, p. de Mezeray. Paris, 1662. 2 voI. Av. titres graves et de 
nombr. pI. foI. veau. (ReI. endomm.). Ex. grand de margps.. 80.-

506 Turkije. - Cousin, L., Histoire de Constantinople depuis le regne de l'ancien Justin, 
jusqu'a la fin de l'empire. Trad. sur les originaux grecs. Paris, 1685. 8 tom. 10voI. 
Av. front. pet. in-8vo. veI. 24.­

Traduction abregee des historiens formant le corps de la Byzantine. 
507 - Deguignes, Histoire generale des Huns, des Turcs, des Mogols et des autres Tartares 

occidentaux, etc. Paris, 1756-58. 4 tom. 5 vol. 4to. veau, dos dor. 65.-
Ouvrage tres estime, devenu rare. 

508 - Enault, L., ::\lediterranee, ses lies et ses bords. Paris, 1863. A v. ill. de Rouargue 
freres. toile. 3.-

Constantinople. - Smyrne. - Le Liban. - Chypre. - La Terre Sainte. - etc. 
509 - Fazy, E., et A. H. Memdouh, Anthologie de l'amüur ture. Paris, 1905. 3.-
510 - Georgius, Acropolites, Chronicon Constantinopolitanum. Gr. et Lat. Ed. Ph. Dou-

sa. L. B., G. Basson, 1614. sm. 8vo. 6.50 
511 - (Gomez, Mme de), Anecdotes, ou histoire secrette de la Maison Ottomane. Amst., 

par la Compagnie, 1722. 4 tom. 2 voI. 12mo. veau. 10.-
512 - Grimm, A. Th. von, Wanderungen nach Südosten. Berlin, 1855·-56. 3 Bde. Pappbd. 

2.50 
I. Die Taurische Halbinsel. - II. Die Oriental. Frage, geschichtl. entwickelt. Der Bosporus 

und die fränkischen Vorstädte. - III. Constantinopel. 
513 - Gyllius, P., De Bosporo Thracio 11. III. L. B., Elzevir, 1632. W. engraved titlepage. 

12mo. vellum. 8.50 
Willems, nr 366. 2d edition with this date. 

514 - - De Constantinopoleos topographia 11. IV. L. B., Elzevir, 1632. W. engraved title-
page. 12mo. vellum. 10.-

Willems, nr 367. First edition with this date. 
515 - Hobhouse, d. C., Journey through Albania.a.o. provinces of Turkey in Europe and 

Asia, to Constantinople, 1809 and 1810. London, 1813. W. front., 3 maps and 17 col­
oured pI. 4to. boards. 32.50 

516 - Knolles, R., d' A!gemeene historie der Turken, van hun eerste oorspronk af, tot den 
opgangh van 't Ottomannisch Huys. ~evens der Christen-Prinssen aanmerkenswaerdi­
ge optochten te gens de zelve. U. h. Eng. d. J. G(rindallus). Amst., J. Benjamin, 1670, 
71. 2 yols. in 1. W. 8 pI. 4to. yellum. 18.-

517 - Kriegs-Theatrum, Hungarisch und Venetian., auff welchem die höchst-glücklichen 
Feld-Züge so die Keys. und Venetian. Armeen 1716 in Hungarn und Griechenland 
wider die Türcken gethan. pm Fortsetzungen). Lpz. 1717. ::\1. Krtn, Taf. u. Abb. a. d. 
TitelbI. 4to. HLed. 30.-

518 - Membre, Ph., Warhafftige Beschreibung, wie die Türcken das Königreich und Insel 
Cypern, uberfallen, und die Hauptstadt Nicosia erobert, etc. (1569). ErstI. beschrieb. 
in HaI. Sprach. O. O. 1571. 4to. Pappbd. 15.-

519 - Murad Efendi, Türkische Skizzen. Lpz. 1877. 2 Bde. 2.-
I. Türkische Fahrten. - 11. Türkische Schattenrisse. 

520 - Nabuco, 0 novo, ou sonho interpret. do sultaö dos Turcos Achmet Irr. Exposta em 
hnma carta de Constantinopla, .... exposiQäo que s. elle fizeräo os astrologos Turcos, 
com noticia dos grandes prodigios .... naquella cidade, etc. Lisboa, 1717. 4to. 12.50 

521 - Noticia summaria da gloriosa vitoria p. Eugenico Francisco de Saboya, 16 de Agosto 
1717, contra 0 exercito dos Turcos nos campos de Belgrado. Lisboa, 1717. 4to. 9.-

522 - Peristromata Turcica, s. dissertatio emblematica, praesentem Europae statum 
ingeniosis coloribus, repraesentans. No pI. (1640). 4 parts. 1 voI. W. 14 pI., represent. 
emblemat. figg., engraved on copper in black ofwhich 7 are surrounded by decorative 
borders of carpets (peristromata) in camaieu. 4to. vellum, with ribbons. 60.-

Curious work from a typographical point pf view. 
Contains: Imperium Turcicum; Regnum Poloniae, etc. Germania deplorata s. Relatio qua 

pragmatica mo menta belli pacisque expeduntur. - Aulaea Romana contra peristromata 
Turcica expansa. - Gallia deplorata s. Relatio de luctuoso bello quod rex christ. contra 
vicinos populos molitur. 

523 - Rela~ali, Nova, de famosa batalha e inclyta victoria que 0 famigerado Heracli, 
principe dos Georgianos alcancou contra arrogantes Turcos. Lisboa, 1766. 4to. 7.50 

524 - Rostowzew, M., Skythien und der Bosporus. I. Kritische Übersicht der schrift­
lichen und archäolog. Quellen. A. d. Russ. Berlin, 1931. M. Katten. Lwd. (651 SS.). 
(48.-) . 32.­
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525 Turkije. - (Sommerlatt, C. V.), Beschreibung der Kaiserstadt Constantinopel, ihrer 
Umgebungen, Sitten und Gl'bräuche. Xebst Anhang, die türkische Festungsstadt 
Schumla darstellend. Coblentz, 1829. :\1. Kartl'n, Plan u. Taf. 4.-

526 - Stambul und das modl'rne Türkenthum. Politische, soriale und biograph. Bilder 
von I'inem Osmanen. Lpz. 1877. HLwd. 2.50 

527 - Stuermer, H., Zwei Kriegsjahre in Konstantinopel. Skizzen Deutsch-Jungtürk. 
l\loral. Lausanne, H1l7. 2.-

528 - (Verdy du Vernois, A. M. F.), Essais de gtlographie, de politique, et d'histoire sur 
les posses~ions de l'empereur des Turcs en Europe. Pour servir de suite aux memoires 
du baron de Tott. Londres, 17H5. d. veau. 12.-

529 - Wagner, d. C., Delinl'atio provin('iarum Pannoniae et Imperii Turciri in Orientl'. 
Eine grundrirhtige Besrhreibung dess ganzl'n Aufgangs dess Königreirhs Ungarn und 
der gall7.en Türrkey, au!'h derl'n Völckl'r .... als l\tohren, Arabern und Tartarn. Augs­
purg, 1684. l\I. Front., 2 Karten, 31 Taf. u. Holzsrhn. fol. Srhwl'insled., llIinddruck. 
SeltPlI. 150.-

Front. Ipieht wassprflpckig. 
530 - Warner, L., I)e rf'bus turriris l'pistolal' inf'd. 1645-65, ed. G. X. du Rieu. Lugd. 

Bat. 1883. 2.-
531 - Westrik, d., Komtantinopl'l, Smyrna, SUf'z-kanaal, Jl'rusalem. Amst. 1870. W. 

portr. and Ii !'olourl'd pI. boards. 2.-
532 - Wonlarlarsky, W. M., Souwnirs d'un offirier d'ordonnanre. - Guerre Turco-Russe 

1877 -78. Prä df' A. Fran!'l'. Paris, 189B. Av. portr. et pI. 4.-
533 Universiteitsgeschiedenfs. - Album academicum van hl't Athenal'um Illustre en van de 

CniVl'rsitf'it van Amsterdam, bl'vatt. de namen dN hoogleeraren en lel'raren van 1632-
1882 ('n dl'r studentl'n van 1799-1882. Amst. 1882. Out 01 print. 11.-

534 - Album academicum van hl't Athl'nal'um iIlustre en van de l'niVl'rsiteit van Am­
sterdam, b!'vatt. dl' naml'n dl'r rurator!'n, hoogleeraren en Il'l'fan'n van 1632-1H13, .... 
en dH studf'ntl'n van 17B9-1913. Amst. I!H3. cloth. Out 01 print. 22.-

535 - Album studiosorum Arademial' Gelro-Zutphaniral', 1648-181H. Arr. nomina curato-
rum et profl'ssorum pl'f eadum sl'('ula, cur. D. G. van Epl'n. Hag. ('om. 1904. 20.­

Album RtlldioRorum of thp ullivprsity of HardNwijk, hpilll,( a slIpplpment to the Alba stu­
diosorum of Lpidpn, t:trpcht, and (ironingcn. VNY"Carl·p. 

536 - Album studiosorum Al-adl'miae Groninganae, (1615-1914). Uitgpg. d. h. Histor. Ge-
nootschap tl' Groningen. Groningen, I!Jl5. 4to. hfcalf. Out 01 print. 52.50 

537 - Album studiosorum Acadl'miae Lugduno-Bataval', 1585-1875. Ace. nomina cura­
torum et profl'ssorum per eadl'm sl'!'ula. Hag. Com. 18i5. roy. 4to. orig. cloth. 125.­

Out of prillt alld Rcaree. 
538 - Album studiosorum Acadl'miae Lugduno-Batavae, 1875-1925, d. J. E. Kroon. L. B. 

1925. roy. 4to. cloth. (20.-) 12.60 
Continuation to thp prpcpding ur. 

539 - Album studiosorum Aradl'mia!' Rhl'no-Traiectinae, 1636-1886. Ace. nomina cura-
torum et professorum pl'r eadl'm secula. L'ltr. lR81l. roy. 4to. 7.55 

540 - Algermann, F., Feier des Gedächtnisses dl'f vorm. Hochschule zu lIelmst!'dt. lIelm-
stedt, 1822. l\1. Portr. 4to. Pappbd. 5.-

541 - Annerstedt, C., Cpsala universitets historia (1477-1792). Upsala, 1H77-1931. 3 vols. 
in 5. W. suppl. I-V (Handlingar 1477-17(2). W. table. Tog. 11 vols. 85.-

:\IOllum~utal work, not only for thp history of thp ulliversity uf t:psala, hut also for that uf 
Sdellep" in thp l'iorthprn count ries. Partly out of print. 

542 - Annuario da univl'Tsidade de Coimbra 1H86 a 87. Coimbra, 1887. 3.-
543 - Beiträge Z. lleidelbl'rgl'r eniversitäts- U. Gelehrtengeschichtl'. Heidelberg, 1903. 

Sonderabdr. 1.25 
544 - Benthem, H., Engellands hedendaegsche kl'rckl'n- en academienstal't. Vert. d. S. de 

Vri!'s. l'trl'cht, A. Schouten, 1701. sm. 8vo. Vl'llum. 7.-
545 - Bock, A., Aus I'iner kleinen t:niVl'rsitätsstadt. Wessen, 1896. l\1. Portr. 1.25 

(iopthe U. IIuppfn .. r. -- Klingpr an d.,r TTnivprsitat. - Gupthp u. Wilbrand. - Fichte, 
Schlpiprmachpr u. :-ichmidt. - ptc. 

546 - Boeles, W. B. S., Frieslands Hoogeschool en het Rijks Athl'naeum in Franeker. 
Lel'uwan!l'n, 18/tl, 1:\9. 2 vols. in 3. W. 1!J lith. portr. hfcloth. 30.-

547 - Bönicke, C., Grundriss einl'r Gl's!'hichte von der L'niVl'rsität zu Wirzburg. Wirz-
burg, 1782,8H. 2 Tle. 1 Bd. l\L 2 Taf. 4to. Ll'd. Sehr selten. 22.-

548 - Borgeaud, Ch., Histoire de ITnivl'fsitr dl' Geneve. Genl!V!', }HOO-34. 4 vo1. Av. 
de nombr. port{., pI. et reprod. de documents. 4to. veI. 78.-

1,11. L'AcadPmi .. de Calvin, I!)9!l-I~}.I. - III. L'AcaMmie pt ITniversitt', I~}.I-1900.­
IV. Anllexps. (Ilistorique dps fa('uIt<,s, I8j2-I~9tj, ete.). 
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549 UnlvenileltsgeschledenlL - Bouman, H., Geschiedenis van de voormalige Geldersche 
Hoogeschool en hare hoogleeraren. Utrecht, 1844, 47. 2 vols. boards. 22.-

Esteemed and Bcarce work. 
550 - Braga, Th., Historia da Universidade de Coimbra, 1289-1872. Lisboa, 1892-1902. 4 

stout vols. hfcaIf. 52.50 
551 - Combes, A., Histoire de l'ecole de Soreze (1682-1840). Toulouse, 1847. d. veau. 5.50 
552 - Du Moulin Eckart, R., Geschichte der deutschen Universitäten. Stuttgart, 1929. 

M. 42 Taf. Lwd. 14.-
553 - Festschrift z. Feier des 500jähr. Bestehens der Universität Leipzig. Hrsg. von 

Rektor u. Senat. Lpz. 1909. 4 Tle. 5 Bde. M. Portraits u. Tal. 4to. 24.-
554 - Goblet d'Alviella, L'universite de Bruxelles pendant son troisieme quart de siecle, 

1884-1909. Brux. 1909. Av. 6 portr. 4to. 8.50 
555 - Guyon, S., Histoire de l'eglise et diocese, ville et universite d'Orleans. Orleans, 1647, 

50. 2 tom. 1 vol. foI. veau. (Dos restaure). 42.-
556 - Hermennk, H., S. A. Kaehler, u. A., Die Philipps-Universität zu Marburg, 1527-

1927. Marburg, 1927. M. Reg. 4to. 22.-
Interessant für die Entwicklungsgeschichte dieser Protestantischen Universität während 

der Reformation. Die erste Abt., von Hermelink u. Kaehler, umfäszt den Zeitraum zw.1527 
u. 1866, die 2e, von verschieden Autoren, d. J. ]867 u. ff. 

557 - Heyck, E., Heidelberger Studentenleben zu Anfang unseres Jahrh. Heidelberg, 
1886. 1.50 

558 - Hiltory oi Columbia University, 1754-1904, pubI. in commemor. of the 150th 
anniversary of the founding oi King's college. N. York, 1904. W. pI. cloth. 4.-

559 - ,Jakob, L. H. von, Academische Freiheit u. Disciplin mit besond. Rücksicht auf die 
preussischen Universitäten. Lpz. 1819. 6.-

560 - Kallenbach, ,J. C. F., Geschichte des Lyceums zu Wernigerode. Halberstadt, (1850). 
M. 1 Tal. 4to. Pappbd. Sehr selten. . 9.-

561 - Kaufmann, G., Festschrift z. Feier des 100-jähr. Bestehens der Universität Breslau. 
Breslau, 1911. 2 Bde. 4to. Lwd. 13.50 

I. Geschichte der Universität. - 11. Geschichte der Fächer, Institute u. Aemter. 
562 - Koepke, R., Die Gründung der KgI. Friedrich-Wilhelms-Universität zu Berlin. 

Berlin, 1860. 4to. 6.-
563 - KOlegarten,,J. G. L., Geschichte der Universität Greifswald. Mit urkundl. Beilagen. 

Greifswald, 1857.2 Bde. M. 5 Taf. 4to. Pappbd. 22.-
564 - Labbey-de-Bllly, N. A., Histoire de l'universite du comte de Bourgogne et des diffe-

rens sujets qui l'ont honoree. BesanQon, 1814, 1.5. 2 voI. 4to. d. veau. 27.50 
565 - Lenz, M., Geschichte der KgI. Friedrich Wilhelm-Universität zu Berlin. Halle, 1910 

-18.4 Tle. 5 Bde. M. Tal. HMar. 22.-
566 - Lewilzky, Dictionnaire biographique des professeurs etc. de l'Universite Imper. de 

Dorpat (1802-1902). (In russian). Dorpat, 1902, 03. 2 vols. (1350 pp.). 40.-
Eacb biography is accompanied by a complf'te bibliography. Out of print. 

567 - Leyen, F. von der, Deutsche Universität u. deutsche Zukunft. Jena, 1906. Pappbd. 
2.-

568 - Liber memorialil de l'Universite de Gand. Notices biograph. Gand, 1913. 2 vol. 4to. 
12.50 

Cet ouvrage contient des renseignements biograph. sur tous les professeurs et charges de 
cours de l'universiM de Gand, depuis sa fondation en 1817. Chaque biographie est accomp. 
d'une liste des oouvres, des articles dans des p6riodiques, etc. 

569 - Liepmann, M., Von Kieler Professoren. Briefe aus drei Jahrh. z. Geschichte der 
Universität Kiel. Stuttgart,1916. HPerg. 4.50 

570 - Mailly, Ev., Histoire de l' Academie Imperiale et Royale des Sciences et Belles-
lettres de Bruxelles. Brux. 1883. 2 vol. 5.50 

571 - Maugain, G., Etude sur l'evolution intellectuelle de l'Italie de 1657 a 1750 env. Pa-
ris, 1909. 6.-

572 - Meyer, ,J. B., Deutsche Universitäts-Entwicklung, 1875. - Waentig, H., Zur Re­
form der deutschen Universitäten, 1911. - Becker, C. H., Gedanken zur Hochschulre­
form. 1919. - VOlller, K., Die Universität als Bildungsstätte. 1923. - Zus. 4 Ver­
handl. 2.50 

573 - MOhl, R. von, GeschichtI. Nachweis. über die Sitten u. das Betragen der Tübinger 
Studirenden während des 16. Jahrh. Tübingen, 1840. 2.50 

574 - - Idem. 3e Auf I. Freiburg, 1898. M. Abb. 1.25 
575 - Notlces scientlfiques de l'Universite de Kazan, 1864. (En russe). Kazan, 1865. 2 fase. 

3.-
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 647 
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576 UnlvenlteltlglSchiedenis. - Oidolnul S ..... A .• Athenaeum augustum in quo Perusi-
norum scripta publice exponuntur. Perusiae, 1678. 4to. vellum. 16.-

577 - Oncken. W .• Stadt, Schloss u. Hochschule Heidelberg. Bilder aus ihrer Vergangen-
heit. 2e Auf I. Heidelberg, 1874. 1.50 

578 - Ordo lectionum atque exercitionum in Athenaeo, quod est Harderovici, 1811, 1816, 
1817. 3 pie ces. - 3 other communications by the rector of the Athenaeum at Harder­
wijk (B. Nieuhoff). 1816 and 1817. Tog. 6 pieces. foI. 10.­

This Athenaeum, formerly rather wellknowIl, was c10sed down in 1818. 
579 - Pallas Leldensis. 1925. Leiden, 1925. W. portrait. cloth. 6.50 

Publication in commemoration of the foundation of the University of Leiden in 1575. 
Contain .• a.o.: A. J. WENSINCK, De Oostersche schoo!. - J. VÜRTHEUI, Cobet en zijn in­

vloed. - W. P. JORISSEN, De beoel. der chemie te Leiden gedur. de laatste 50 jaren. - J. A. 
J. BARGE, Het nakroost van ßoerhaave. - C. VAN VOLLBNHOV~;N, De rechtsgeleerelheid na 
Thorhecke. - J. CLAY, Bolland en zijn invloed. - etc. 

580 - Paulsen, F .• Die deutschen Universitäten u. das Universitätsstudium. Berlin, 1902. 
HLwd. 2.50 

581 - (Pellisson Fontanler. P.). Relation conten. I'histoire de l' Academie Fran\laise. Pa-
ris, 1653. pet. in-8vo. veI. 58.-

Pl'emiere eclition de cet important ounage. 
582 - Petuchow. E .• L'UniversiM Dorpat, 1802-1902. (Texte russe). Dorpat, 1902 et St. 

Petersbourg, 1906. 2 vol. Av. 2 pI. 40.-
583 - Professoren. Heldelberger. a. d. 19. Jahrh. Festschrift der Universität z. Zentenar-

feier ihrer Erneuerung d. Karl Friedrich. Heidelberg, 1903. 2 Bde. 8.50 
584 - Raumer. K.von. Die deutschen Universitäten. Stuttgart, 1861. HLed. 6.-

GeschichtA der Pädagogik. ßd 4 . 
. 585 - Schrader. W .• Geschichte der Friedrichs-Universität zu Halle, (1690-1890). Berlin, 

1894.2 Bde. HLed. 22.-
586 - Schricker. A .• Zur Geschichte der Universität Strassburg. Strassburg, 1872. HLwd. 

2.50 
587 - Schulze .... D .• Literatur-Geschichte der sämmtI. Schulen und Bildungsanstalten im 

Deutschen Reiche. Weissenfeis, 1804. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd. Selten. . 18.-
588 - Siegenbeek. M .• Geschiedenis der Leidsehe hoogeschool, 1575-1826. Leiden, 1829, 

32.2 vols. W. 2lith. portr. 18.-
589 - Slee .... C. van. De Illustre School te Deventer, 1630-1878. Hare geschiedenis, hoog­

leeraren en studenten, m. bijv. van het Album studiosorum. M. Reg. 's-Grav. 1916. 2 
vols. W. portr. (the table cloth). (10.-) 5.25 

History of the gymnasium, later athenaeum 01 the city of Deventer from its foundation up 
to its closing down. 

590 - Soll in Berlin eine Universität seyn? Berlin, 1808. 1.25 
591 - Thiench. F .• Ueber gelehrte Schulen; mit besond. Rücksicht auf Bayern. Stuttgart, 

1826-29. 3 Bde. Pappbd. 17.50 
592 - Tranchau. L. H .• Le college et le lycee d' Orleans (1762-1892). Notes, souvenirs, 

documents. Orleans, 1893. Av. plans et vues. d. mar. (662 pp.). 12.-
593 - L'Unlvenit6 de Louvain a travers cinq sieeies. Etudes histor. Publ. av. introd. par 

L. van der Essen av. le concours de E. van Cauwenbergh, F. Claeys-Bouuaert, e.a. 
Brux. 1927. Av. portraits et ill. en facs. gr. in-4to. toile. 32.-

594 - Yanderkindere. L.. 1834-1884. L'Universite de Bruxelles. Notice histor. Brux. 
1884. 6.-

Les pp. 143-216 cOlltiennent: Notices biographiques; les eIernieres 170 pp. cont.iennent des 
Iistes des fonelateurs, des rectours, des bibliothecaires, des professeurs, eies etudiants, etc. 

595 - Yerdiilre S ..... Ch. H .• Histoire de l'universiM d'Ingolstadt, des ducs, ses patrons, 
et de ses Jesuites jusqu'a la paix de 1624 .... et les directions du venerable P. Rem 
principaux faits jusqu'en 1872. Paris, 1887.2 vol. 12.50 

Le titre du t. 11 manque. 
596 - Yolbehr. F .• u. R. Weyl. Professoren u. Dozenten der Christian-Albrechts-Univer-

sität zu Kiel, 1665-1915. Kiel, 1916. 4.-
597 - Wachsmuth. R .• Die Gründung der Universität Frankfurt. Frankfurt, 1929. Lwd. 

3.-
598 - Wagner. Ad .• Die Entwicklung der Universität Berlin, 1810-1896. (Rede). Berlin, 

1896. 4to. 2.50 
599 - Wallem. F. B .• Det kongelige Frederiks Universitets Hundredaarsjubilaeum 1911. 

Festberetning. Kristiana, 1913. 4to. 5.-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 = ab. $ 0.55 
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LIVRES ANCIENS ET MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUES 

CHEZ 

MARTINUS NIJHOFF 
LA HAYE, LANGE VOORHOUT 9 

ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quelques sotlsdivisions: Ambachten, Kunsten, Uitvindingen, Wetenschappen - Bi­
bliographie, Boekdrukkunst, Boekhandel - Boekaniers, Straatroovers - Ceramiek -
Ceremonien, Intochten, Begrafenissen - Chineesche en Japansehe kunst - Europee­
sehe e.a. geschiedenis - Glas, Glasschilderkunst, Kerkramen - Goud-, Zilver- en 
IJzersmeedwerk, Merken - Militaria - Philosophie - Rheto-romaansch - Schaa~­
spei - Scheepvaart, Scheepsbouw - Spanje en Portugal. 

1 Biblia Regia, hebraice, chaldaice, graece ct latine; cara et studio D. Ariae :lIontani. 
Antwerpiae, Plantin, 1569-73. t\ vok W. maps and pI. by P. van der Heyden, J. Wie­
ricx, Ph. Galle, a.o. fol. old calf, with coats of arms. 1200.-

The celebrated Polyglot Bible of Plantin is one o( the most 
f a m 0 u s typ 0 g rap h i c alm 0 n u m e n t s. The 8th völurne is o[ special interest 
for the highly rernarkabJe wurld mup by Montanus. From this mappemunde the" Terra Aus­
tralis Incognita" has disappeared but a small part 01 Northern Australia has been indicated. 
The cartugraphy of Australia originated with this map. , 

The bindings are faded and sorne backs are repaircd, the Inwer margins uf ulle vnl. sorne­
what waterstained, but otherwise a very fine, clean and very tull copy, meaS. 42 X 28 c. M. 

See Ruelens en de Backer, Annalps Plantiniennes and Rooses, Le l\Iusrp. Palltin-:\lol'etus, 
1914, pp. 7HH. 

2 Abessynii!. - Alvarez, F., HistOl·ia de las cosas de Ethiopia en la qual .... el estado y 
potencia dei Emperador della (que es el que muchos han pensado ser el preste Juan) 
("on otras particular, assi de la religion de aquella gente, sus ceremonias, etc. Trad. (d. 
portug.) p . .M. de Selves. Toledo, P. Rodriguez, 1588. sm. 8vo. calf, gilt edges. (:\lod. 
bin ding). 75.-

3 - Forbes, Rosita, Van de Roode Zee naar den Blauwen Nijl. Abyssinische reisavon-
turen. Vert. d. H. J. van Baien. Amst. 1926. W. map and 42 ill. cloth. (6.50) 4.50 

4 - Lobo, H., Gedenk-waardige aanteekeningen op sijn voyagie gedaan in 1636, aang. 
het Rijk der Abbyssinen, de oorsprongen des Nijls, beschrijving van den eenhoorn, de 
phoenix, de pellikaan en de paradijsvogel, enz. Waar by gevoegt aanmerk. d. Theve­
not. U. h. Fr. Leyden, P. van der Aa, 1707. W. map and 2 pI. sm. 8vo. boards. 10.-

5 - Ludolf, .I., Nieuwe historie van Abissinien. G. h. Lat. d. W. Calebius. Utrecht, J. 
Ribbius, 1687. W. folding map and 8 pI. - Dellon, Verhaal van een reyse door Indien. 
M. Tractaat van de bysondere ziekten in d'Oostersehe landen, nevens ders. genees­
middelen. (U. h.) Fr. d. W. Celebius. Ibid., Id., 1687. - In 1 vol. 4to. calf, back gilt. 
Large margins. 52.-

() Ambachten, Kunsten, Uitvindingen, Wetenschappen. - Beschrijving, Volledige, van 
alle konsten, ambachten, handwerken, fabrieken, trafieken enz., ten deele overgenomen 
uit .... buitenlandsche werken. Dordrecht, 1788-1820. 24 vols. in 11. W. numero pI. 
hfcalf. 180.-

Collection of extensive IIlunographs on different trades, such as the paper-makel·, the organ­
builder, the potter (very important monograph), the engra ,'eI', the manufacturPl" of porce­
lain, the glas-bIo wer, etc. 

I. (KASTELEYN, P. ,L), De indigobereider en blauwverwer. -- 11. DE>IACHY, De sterkwater­
stooker, enz., d. P. ,L Kasteleyn. -- III. DE :\IILLY, De porceleinfabriek, d. idem. - IV. KAS­
TELRYN, P. ,I., De leerlooijer en leertouwer, etc. - V. De kaarsenrnaker. - VI. MARTINRT, 
,L F., Hel, houtskoolenbrandell. -- VII. MACQUER, De zijdeverwer, d. P. J. Kasteleyn. -
VIII. Du HAMEL Du MONCEAU, e.a., De zeepsieder, d. idern. - IX. DE LA LANDE, De papier­
maaker, d. idem. - X. Du HA"RL Du MONCE.U·, De waschbleeker en waschkaarsenmaker, 
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2 AMBACHTEN 

d. idem. - XI. REISIG, J. H., De suikerraffinadeur. - XII. PAAPE, G., De plateelbakker.­
XIII. FOKKE Sz., A., De graveur. - XIV. De honingbijenteelt. - XV. De zijdenteelt. -
XVI. Buys, J., Dc bierbrouwer. - XVII. KANTER Pm., J. DE, De meekrapteler. - XVIII. 
OLlYlER SCHILPEROORT, T., De azijnmaker. - XIX-XXI. HEURN, J. VAN, De orgelmaker. 
- XXII. HAAs, H. DE, De boekbinder. - XXIII. (DALEN, VAN), De bouwkunstenaar.­
XXIV. BOOT, C., De verwer. 

Very important publication for the knowledge of the arts and professions at the end of the 
18th century. 

Complete collections are very scarce. 
7 Ambachten, Kunsten, Uitvindlngen, Wetenschappen. - Bry, H. D. von, Sonderbahre 

und biszher verborgen-gewesene Geheime Künste wovon die erste genannt wird: Ort­
Forschung, dadurch einer dem andere durch die freye Lufft über Wasser und Land von 
einem sichtbaren Orte zum andern, alle Heimlichkeiten offenbahren und in kurtzer 
Zeit zu erkennen geben kann. Wie andere: Wasser-Harnisch, vermöge dessen jemand 
etliche Stunden, ohne Gefahr.. .. unter Wasser seyn und sein Vorhaben verrichten 
kan. Die dritte: Lufft Hosen, mit welchen man ohne Gefahr über die grösten Wasser 
gehen kan. Der vierdte: Schwimm-Gürtel. Franckfurt, 1722. M. 4 merkwürd. Taf. kl. 
8vo. Pappbd. 135.-

8 - Buys, E., Nieuw en volkomen woordenboek van konsten en weetenschappen, be­
vatt. alle takken der nuttige wetenschappen, met beschryv. van machines, gereed­
schappen, .... dieren, planten, enz. mitsg. koningrijken, provintien, steden, dorpen 
enz. Amst., S. J. Baalde, 1769-78. 10 vols. W. front. and 282 pI. and figg. hfcalf, uncut. 
Fine copy. 50.-

The plates are faithful copies of those 0 f the following nr. but the text is greatly enlarged. 
9 - Dictionary, New and complete, of arts and sciences ; comprehend. all the branches 

of useful knowledge, w. accurate descriptions of the various machines, instruments, 
tools .... uses of natural productions, whether animals, vegetables, minerals, fossils, 
or fluids. 2d cd. London, 1763-64. 8 vols. W. front. and 294 pI. old calf, back gilt. Very 
fine copy. 78.-

Deuls a.o. w,;h: Metaphysics; Mathematics; Mechanics (engines, watch, water·works, 
Iuills, etc.); Religion; Anthropology; Hieroglyphics and heraldry; Grammar and history; 
Music; Arts; Medecine; Pharmacy; Commercß.; Astronomy; Geography; Natural history; 
Navigation; Diet; Military architecture; Ship-building; etc. 

The plates are especially interesting for the representations oi all sorts of instruments; 
thE're are a.o. two interesting folding plates of ships. 

10 - Dictionnaire, Nouveau, des sciences et de leurs applications. Par P. Paire, E. Per­
rier, R. Perrier, A. Joannis e.a. savants. Paris, (1903). 2 vol. Av. de nombr. figg. gr. 
in-8vo. d. chagr. 10.-

11 - Geheimnisse, Hundert acht und dreyszig neu-entdeckte und vollkommen bewlhrte, 
oder allerhand magische, spagyrische, sympathet. und antipathet. Kunst-Stücke. Neue 
Aufl. verm. Franckfurt, 1732. M. Front. HPerg. 15.-

Enthält u.m.: Wider die Zahn-Schmertzen. - Die Frucht-Bäume von denen Rauppen zu 
befreyen. - Ein astralisches redendes Bild zu machen. - Ein Iuittel wider die Pest. - Das 
verlohrne Gehör wieder zu erlangen. - Von dem Gold-Magnete. - Die verbannete oder vel'­
thane Berg-Wercke wiederum zu öffnen. - Vor die Schwindsucht. - Vor den Nieren-Stein. 

Beigebunden: SCHATZ-KAMMER, NEU ERÖFFENDE, allerhand rarer chymischer, physical. 
und oeconom. Geheimnisse, wobey eine Handleitung zur Bereitung der s.g. philosoph. Tinc­
tur, etc. Lpz. 1743. 

12 - Geschichte der Wissenschaften in Deutschland. Neuere Zeit. München, 1864-1912. 
24 Tle. 30 Bde. fol. HLed. (Unif. Einbd.). Schönes Ex. 500.-

1. BLUNTSCHLI, Geschichte der neueren Staatswissenschaft. 1864. - 2. v. KOBELL, Gesch. 
der :Mineralogie. 1864. - 3. FRAAs, Gesch. d. Landbau- und Forstwissenschaft. 1866. -
4. PESCHEL, Gesch. d. Erdkunde. 1865. -I). DORNER, Gesch. d. protestant. Theologie. 1867. 
- 6. WERNER, Gesch. d. Kathol. Theologie. 1866. -7. LOTZE, Gesch. d. Aesthetik. 1867.-
8. BENFEY, Gesch. d. Sprachwissenschaft und oriental. Philologie. 1869. - 9. V. RAUJIIER, 
Gesch. d. german. Philologie. 1870. - 10. Kopp, Die Entwicklung der CheIuie in den neueren 
Zeit. 1873. -11. KARMARscH, Gesch. d. Technologie. 1872. -12. CARUS, Gesch. d. Zoologie. 
1872. - 13. ZELLER, Gesch. d. Philosophie. 1873. - 14. RoscHER, Gesch. d. N ationalökono­
Iuie. - 15. SACHS, Gesch. d. Botanik. 1876. - 16. WOLF, Gesch. d. AstronoIuie. 1877. -
17. GERHARDT, Gesch. d. Mathematik. 1878. -18. STINTZING, Gesch. d. deutschen Rechts­
wissenschaft. 1880-1910. 3 Tle. 5 Bde. - 19. BURSIAN, Gesch. d. klassischen Philologie. 
1884. - 20. V. WEGELE, Gesch. d. Historiographie. 1885. - 21. .TXHNS, Gesch, d. Kriegs­
wissenschaften. 1889-91. 3 Bde. - 22. HIRSCH, Gesch. d. medizin. Wissenschaften. 1893.-
23. ZITTEL, Gesch. d. Geologie u. Paläontologie. 1899. - 24. GERLAND, Gesch. d. Physik. 
1913. 

Alle Bde im Originaldruck. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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13 Ambachten, Kunsten, Ultvlndlngen, Wet8nschappen. - (Goguet, A. Y., et A. C. Fu­
glre), De l'origine des loix, des arts, et des seienees; et de leurs progres ehez les aneiens 
peuples. Paris, 1758. 3 voI. Av. 9 pI. et 3 tabI. 4to. veau, dos dore. Bel ex. 32.-

Des arts et metiers (de 1'art de faire le pain, l'huile, des vAtemens, des metaux, ete.). -
Des sciences·(medecine, botanique, astronomie, etc.). - Commerce et navigation. - Moours 
et usages (de I' Asie, de 1'Egypte, des peuples de 1'Europe). - Extraits des historiens chinois. 
- etc. 

Belle et 111. meilleure edition. 
14 - Greeley, H., L. Case, u. A., Die grosse Industrie der Verein. Staaten. Histor. Zu· 

sammenstellung des Ursprungs, des Wachsthums und der Vervollkommnung der 
hauptsächI. industr. Künste dieses Landes. Hartford, 1872. 1292 SS. M. Abb. Led. 

10.-
15 - Neueste, Das, aus der anmuthigen Gelehrsamkeit. (Hrsg. von Gottsched). Lpz. 

1751-60.10 Bde. M. 120 Taf. u. Musik. Led., Rücken vergoldet. 180.-
Enthält u.m.: Von der Händesprache. - E. OLA VITIS, Ennarrat. bistor • de Islandiae natura. 

1749. - Histor. Merkwürdigkeiten die Königin Christina von Schweden betreff. 1751. -
Lettre sur le theatre anglois, avec une trad. de l' Avare. etc. 1752. - Der Dänen Trost, Ab­
hand!. auf die Vermählung Friedrich des V. mit der Prinzess. von Braunschweig. - SOUltlA­
BOKOFF, Rinave et Trouvore, tragedie Russe. Trad. en fran~. p. A. Dolgorouky. 1751. - Die 
unvergleicbl. Aloe des grosz. bosischen Garten zu Leipzig. - DE CAUSANS, Demonstration de 
111. quadrature du cercle. - VELASQUEZ, De 111. poesie castelJane. - Lettre de Voltaire a. Rous­
seau. - Tchao-Chi-Cou-Eulh. Tragedie chinoise. - Von dem Ursprunge der Cosacken. -
Lettre sur les Finnois. - OELBICH, Histor. Nachricht von der fürstl. Buchdruckerey zu Barth 
in Pommern. - Sammlung einiger arab. Sprüchwörter. - Histoire de Nicolas I, roi du Pa­
raguay, empereur des Mamelucs. - Kurze Geschichte der hebräisch. Poesie. - Die menschl. 
Sterblichkeit. Ein Todtentanz. - Das Leben Gustav Adolfs von Schweden. - etc. 

16 - Nieuwenhuis, G., W oordenboek van kunsten en wetenschappen. Leyden, 1855-68. 
10 vols. W. ill. hfealf. 20.-

Titlepage of vol. 4 missing. 
17 - Oefenschool, Algemeene, van konsten en wetenschappen. Amst., P. Meyer, 1763-

82. 30 vols. W. table. Tog. 31 vols. W. front., 60 maps and 89 pI. hfealf, uneut. 90.-
I. De wijsbegeerte voor jonge beeren en jufferen. 3 vols. - II. De natuurlijke historie des 

aardrijks. 3 vols. - III. Fraaie letteren. 3 vols. -IV. De wiskonstige wetMschappen. 3 vols. 
V. Leevensbeschrijving der beroemste wijsgeeren. 3 vols. - VI. Mengelwerk van vernuft, 
konst, geleerdheid, enz. 15 vols. 

Deals 11..0. with globes, negroes, Americans, astronomy, electricity, Eskimos, wb ales, navi­
gation, R. Bacon, J. Bernouilli, H. Boerhave, 'r. Brahe, Chr. Columbus, Hugo de Groot, C. 
Ptolomeus, Greenland, Jamaica, the Indians, papermaking in Japan, Robinson Crusoe, etc. 

18 - Rotth, A., Wilhelm von Siemens. Ein Lebensbild. Gedenkblätter z. 75 jähr. Be-
stehen des Hauses Siemens und Halske. Berlin, 1922. M. Portraits. 1.50 

19 - Schauplatz derN.at.ur und der Künste in vier Sprachen, deutsch, latein., französ., 
und italien. Wien, 177 4-83. Jhrg. 1-10. 5 Bde. M. 480 Taf. von E. Möszmer, Schmut­
zer, I. Wagner, u. A. 4to. Perg. Schönes Ex. 140.-

Die 480 Tafeln stellen alle Arten von Hand werken dar wie: Schriftgiesser, Kupferstechel', 
Seidenarbeiter, Seiler, Parfümeure, Handschuhmacher, Perlenfischer, Vögler, U.S.w. und 
ferner: Del' Walfischfang, der Tee, der Kakao, das Porzellan, die Windmühle, der Pflug, das 
Kriegsschiff, die Nachtigall, Kinderspiele, Musikinstrumente, die Fechtkunst, Fische, das 
Mosaik, Sonnenuhren, die Pest, Amerika (Karte), der Tabak, die Patagonier, die Hotten­
totten, Eskimos U.S.w. 

20 - Secrets eoncernant les arts et metiers. Nouv. M. augmentee. Brux. 174:/. 2 vol. d. 
veau. 9.-

Contient des centaines de recettes utiles et peu connues, ainsi des secrets pour colorer 1'ebe­
ne, les bois, les os, des secrets pour mouler, pour dorer, des secrets pour parfumer'les tabacs, 
etc. Le 2e vol. traite exclusivement de 1'art du teinturier. 

21 Antichrist. - Fernandez de Ayala, L., Historia de la perversa vida, y horrenda muerte 
d'el antechristo. Madrid, 1649. 4to. caij. 18.-

22 Askamp, W. A., Geschiedenis van het Haagsche Trambedrijf tot 1887. Cs-Grav. 1939). 
2 vols. foI. cloth. 20.-

Stenciled text. Not in the trade. 
23 Barnsteen. - Klebs, R., Der Bernsteinschmuck der, Steinzeit von der Baggerei bei 

Schwarzort u.a. Lokalitäten Preussens a.d. Sammlungen der Firma Stantien und 
Becker. Königsberg, 1882. M. 12 Taf. 4to. orig. Pappbd. 5.­

Beitr. z. Naturkunde Preussens. Nr 5. 
24 Bibliographie, Boekdrukkunst, Boekhandel. - Arents, P., Geschriften van en over 

Rubens. Inleid. d. A. J. J. Delen. Antw. 1940. W. pI. in facs. (893 pp.). 9.45 
Bibliography. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravehhage - Cat. no. 648 
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25 Bibliographie. BOlkdrukkunst. BOlkhandll. - Baechtold ..... Gottfried Keller-Biblio-
graphie. Berlin, 1897. 1.25 

26 - Baler, ...... , Biographiae professorum meclicinae qui in acad!'mia .\ltorfina unquam 
vixerunt. Norimb. 1728. M. 15 Portr. (200 88.). Rehr selten. 
- Lindln, ... A. van der, Lindenius renovatus, S. • ••• cle scriptis medieis. ('on tin. a 
G. A. Mercklino. Norimb.1686. M. }<'ront. (11M + 162 S8.). 

Gl'osse medizinische Bibliographie. 
In 1 Bd. 4to. HPerg. 75.-

27 - Barranles, V., Catalogo razonado y critico de los libros, memorias y papeles, im­
presos y mss. que tratan de las provincias de I<~xtremadura. ~Iadrid, 1865. hfc.alf. 12.-

28 - BIbIlographia glnetica. Onder red. van J. P. Lotsy, M. J. Sirks, W. A. Hoddijn e.a. 
's-Grav. 1925-41. VoI. 1-12,13, part 1-3. W. rolouf(,(\ and plain pI. 12 yols. cloth, the 
remainder in parts. (315.85) 204.85 

This publication gh'es a compll'te sun'ey of the gcuetic literature pub!. since t.he year 
1900. It is composed by numero munographs. written in englisb, german 01' french by thl' 
most competent scholars of the world. 

29 - Bibliographla portugulza e Istrangelra. PubI. mensal, E. Chardron, cd. Porto, 1879-
83. Year 1-4.4 vols. rloth. 20.-

30 - Bibllothlca BIlgica. Bibliographie gem\rale des Pays-Uas p. Yan der Haeghen, Ar-
nold e.a. Gand, 1880-1924.:2 series (= 200 nos.). pet. in-8yo. En feuillt.s. 367.50 

31 - - Idem. Gand, 1927-39. 3e s~rie, lin. 1-11\. 29.40 
32 - Blaulus, ... W., Vermischte Beiträge zur Erweiterung dt'r Kentnis seltener und 

merkwürd. Bücher. Jena, 1753, 56.2 Tle. 1 Hd. HLed. 16.-
Handelt über: I. AClJsta, De natura llovi Ol'bis; Eine teutsch .. Bibel Uebel'setzung a.d. X\'. 

J ahrh.; .J arrigii .1 esuita in ferali pegmate cOllstitutus, L. B. llW5; Oeu \'l'es poetiques du P. l~ 
Moyne; Nachricht von dem ·Buch De tl'ibus impustul'ibus; L. Banck, ])e tyrannide Papae; etc. 

33 - Boletim da Socledade de biblIophIlos Barbosa Machado. Lisboa, 1910-17. Year 1--3, 
4, part 1. 3 vols. W. portraits and facs. In parts. 40.-

Contain .• ".0.: G. HENBlQURS, A bibliographia Gocsiana.- G. DB ßIUTO, NoHda de Ii\'l'pi­
ros e impressores em Lisb"a na 2a metade do seculo XVI. - (.t~. 

All published 
34 - Bolltim blbliographico da Bibllothlca Nacional elo Rio dr. Janeiro, 1918-1920. Rio 

de Janeiro, 1919-22. Year 1-3. 3 vols. In parts. 18.-
35 - Brilglr, L., Ein Jahrhundert deutscher Erstausgaben. Die wichtigsten Erst- und 

Originalausgaben von etwa 1750 bis etwa 1880. (Die 8c.hweizer Autoren bearbeit. H. 
ßloesch). 8tuttgart, 1925. Lwd. 6.50 

36 - Brugmans, H., Catalogus c.odicUlll manu scriptorum Universitatis Groninganae bi-
bliothecae. Gron. 1898. 10.-

Privately printed iu a \'ery limited !lumber 01l1y. 
37 - Bulilttn blbllographique de docum.ntatlon Internal conlemporaine. Publ. par I'Of­

fice de doeumentation etc. et par 1'Institut Internat. de cooperation int!'llectuelle. 
Paris, 1926-35. lre-3e serie, 4e serie, nos. 1-12. En livr. 65.­

Les tables de la 3e serie mauquent (si parnes), 
38 - Carayon, A .• Bibliographie histor. de la Compagnie <le Jesus ou ratalogue des 

ouvrages reI. a l'histoire des Jesuites depuis leur origine j.llsqu'a nos jour.i. Paris, 1864. 
4to. toile. Rare. '48.-

39 - Catalogus van academisc.he geschriften in Nederland en Nederlandsch-Indie ver-
sehenen. Utrecht, 1924-31. Year 1-8. W. index of the vears 1-5. 9 vols. 10.-

Catalogue of thesis aud academical publications pub!. i;\ the Net.herlandsand in the ]o;ast. 
Indian dominions, 

40 - catalogus der bibliotheek van de Vereeniging ter bevordering van de belangen des 
boekhandels te Amsterdam. 's-Gray. 1920-40. 5 vols. cloth. 57.75 

Vel'Y important and extensive bibliographicallibrary. 
41 - Catalogus von den raresten Büchern uDJ.l Manuscriptis, welche bishero in der His­

toria litteraria noch nicht zum Vorschein kommen .... Yl'rkanft werden sollen Franck­
furt 1720. München, (um 1885). 1.25 

Nur fingierte Bücher, um 1885 neugedruckt, 
42 - Chuslur bibllographe, LI. Revue bibliographique, philologique, litteraire, critiqu!' 

et anecdotique .... suivie d!une notice de livres rares et e.urieux, la plupart non rites, a 
prix marques. Paris, 1862, 63. 2 voI. 1R.­

Tout ce qui a paru. 
43 - Cllment, D .• Bibliotheque curieuse histor. et critique, ou ('atalogue raisonne de H-

vres difficiles a trouver. Göttingen, 1750-60. 9 voI. gr. in-4to. d. veau. 110.-
Tout ce qui a paru. Cet ollvrage s'arrl\te 11 l'artiele Hesiodus, par suit·e de la mortde l'autpur. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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44 Bibliographie, Boekdrukkunst, Boekhandel. - Corrard Ife Bnban, Recherches sur 
l'etablissement et l'exerciee de I'imprimerie A Troyes, conten. la nomenclature des 
imprimeurs depuis la fin du XVe siecle jusqu'A 1789 et des notices sur leurs produc­
tions les plus remarquables. 3e M. consider. augm. p. O. Thierry-Poux. Paris, 1873. 
Av. marques typograph. Ex. sur grand papier, n. r. 22.50 

45 - Dldot. - Ip6eimen des nouveaux earacteres de la fonderie et de I'imprimerie de 
P. Didot, I'aine. Paris, 1819. 4to. eart. 12.-

Peu frais. 
46 - Droneken, E., Verzameling F. G. Waller. Catalogus van Nederlandsehe en Vlaam­

sehe populaire boeken. Uit de nagelaten papieren bew. d. E. Drone.kers. 's-Grav. 1936. 
W. portrait and 18 pI. cloth. 18.35 

"Catalogue raisonne", giving an exact bibliographical description of 1915 Dutch and Flem­
ish popular books (not only populal' literature, but also almanachs, books for children, 
cookery-books, popular editions of travels, etc.) once composing the most important private 
collection on this subject, consisting in the Netherlands. 

At the end there are several indexes (chronological, of editors, printers and booksellers, of 
illustrators, e~c.), which highly increase the usefulness of the book. 

47 - (Ernnti, ... H. G." Die wol-eingeriehtete Buchdruekerey, mit 121 Teutsch-, La­
tein-, Grieeh- und Hebräischen Schriften, vieler fremden Sprachen Alphabeten, mu­
sical. Noten .... nebst Nachricht von den Buchdruckern in Nürnberg. Nürnberg, 
1733. M. Front., Portraits u. zahlr. Typen. 4to-obI. HPerg. 90.-

Stempel a.d. Titelblatt. 
48 - Eleudero J Perosso. F .• Tipografia Hispalense. Anales bibliograf. de la ciudad de 

Sevilla, desde el establecimiento de la imprenta hasta fines deI siglo XVIII. Madrid, 
1894. W. facs. 14.-

49 - Federn, R., Repertoire bibliographique de la litterature franQaise des origines a nos 
jours. Av. pre!. de Remy de Gourmont. Lpz., Volckmar, 1913. 4.-

50 - Fournle, le jeune, Manuel typographique utile aux gens de lettres et a ceux qui 
exercent les differentes parties de I'art de I'imprimerie. Paris, 1764, 66. 2 voI. Av. 2 
front. par Gravelot, 16 pI. et de nombr. specimens de caracteres. veau aneien, dos dore. 

130.­
Updike, I, p. 260. Cohen ne mentionne que 15 pI. 
Le plus important ouvrage sur la typographie frangaise de la fin du 18e siede. Le 2d vol. 

cont,ient 250 pp. de specimens de cflracteres. 
51 - Gagnon, Ph., Essai de bibliographie Canadienne. Inventaire d'une bibliotheque 

compren. imprimes, manuscrits, e~tampes etc. reI. a I'histoire du Canada et des pays 
adjacents.. Quebec, imprime pour l'auteur, 1895. Av. 50 facs. 24.­

Devenu rare. 
52 - Gareia PereI. G .• Catalogo razonado biogräfico y bibliogräfico de los autores Portu-

gueses queescriebieron en Castellano. Madrid, 1890. 32.-
Out of print and scarce. 

·53 - Geerabaert I ..... A .• Lijst van de gedrukte Nederlandsche vertalingen der oude 
Grieksche en Latijnsche schrijvers. Gent, 1924. 6.30 

Bibliographie de traductions neerland. d'auteurs dassiques. Tirage a part des "Yerslagen 
en :\Iededeelingen der Kon. Vlaamsche Academie" 

54 - Hartzenbuleh, E .• Apuntes para un catalogo de periödicos Madrileiios, 1661-1870. 
Madrid, 1894. 15.-

55 - "iminez Catal6n. M., Ensayo de una tipografia Zaragozana deI siglo XVII. Zara-
goza, 1925. 13.50 

56 - Kossmann, E. F .• De boekverkoopers, notarissen en cramers op het Binnenhof. 
's-Grav. 1932. W. 14 pI. 4to. 10.50 

L'auteur, aprils une court .. 'introduction, publie des documents tous inedits, tires des 
comptes de la Cour de Hollande, des actes notariaux, et.c., qui traitent exclusivement de' la 
Yie mouvementee au "Binnenhof" a La Haye, ou, pendant plusiers siecles, la Grande Salle et 
ses abords etaient occupes par les boutiques de plusieurs libraires de la Hollande, parmi les­
quels des plus renommes, les etudes des notaires et autres. Ces documents nous font connaltre 
une partie importante de la librairie nationale et internationale en Hollande, restee jusqu'ici 
entierement inconnue. 

Inutile de dire que les nombl·. documents et les tables font de cet ouvrage une source im­
portante pour l'histoire des familles de La Haye de ce temps. 

Une pal·tie des planches est reproduite ici po ur la premiere fois. 
Bijdra}:en tot de geschiedenis van den Nederl. boekhandel. XII. 

57 - - De boekhandel te 's-Gravenhage tot het eind van de 18de eeuw. 's-Grav. 1937. 
toile. 12.60 

Dictionnaire biographique des libl'aires, editeurs, imprimeurs, relieurs. etc. de la ville de La 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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Haye jusqu'/I. !aiin du 18e siecle, avec liste de leurs publicatioll's et des v{'nte~ tenues par eux. 
Bijdragen tot de geschiedenis van den C'(ederl. boekhandel. XIII. 

58 Bibliographie, Boekdrukkunst, Boekhandel. - Kruitwagen, B., Wat Belgie aan incu­
nabelen bezit, en wat er nog aan gedaan moet worden. (Catalogue des livres imprimes 
au 15e siede des bibliotheques de Belgique par L. Polain). 's-Grav. 1936. Reprint. 1.50 

59 - Le Cer' de la Vihille, F., BibhotE-que historique ('t critique des ouvrages de la con-
gregation d(' St. !\faur. La Haye, P. Gosse, 1726. wau. Rare. 18.-

60 - Livre, Le, et I'image. Revue documentaire ('t iIlustree mensuelle. Dir. J. Grand­
Carteret et E. Rondeau. Paris, 1893-94. 3 vol. Av. de nombr. reprod. d'a,nciennes 
grav., dont plus. en rouleurs et des rompositions orig. dE' Crafty, Robida, Henriot, 
J. Adeline, Ad. Willett(' e.a. d. mar. bleu, t@te dor. 36.-

Cette revue renferme des artic1es interessant" sur l'imagerie anciellne et moderne, fran­
~aise et etrangere de H. Bouchot, A. d' Eylac, L. Larchey, Portalis e.a. et donne dps resurnes 
de plusieurs publications. On y trouve p.a. des essais sur Ips affichps, sur l'imageri!' russe, Bur 
les reliures, des collpctions priveps, ptc., etr. 

Tout ce qui a paru. 
61 - Mare, A . .I. de, Museum :\ieermanno-Westrt'enianum. Catalogus der gedrukte wer-

k('n. 's-Grav. 1937-40. 3 vols. W. front. 4to. cloth. 15.45 
62 - Meulemeester, M. de, Bibliographie generale des ecrivains rMemptoristt's. Av. la 

rollabor. de E. Collet et Cl. Henze. La Haye, 1933-,'39. 3 vol. 26.25 
I. Bibliographie de 8. Alphonse. - ~. de Liguori. - II. Auteurs redemptoristes. - 111. 

Anonymes. - periodiques. - Supplements. - Tables. 
63 - Milsand, Ph., Bibliographie bourguignonne ou ratalogul' methodique d'ouvragl.'s 

Tel. a la Bourgogne. (Sriencl.'s, art t't histoire). Av. supp!. Dijon, 18R5, 88.2 vo!. 12.­
Publ. de l' Academie dps scipncps. et.c. de Dijon. 

64 - Montalbo, L. de, A. Astrando e A. Galati di RieUa, Dizionario bibliografieo ironogra­
fico della Republica di San :\iarino. Parigi, 18H8. W. 1 coloured pI. of military costuml'S 
and numero portr. and facs. 4to. hfralf. 24.- -

65 - Morlson, S., Four centuries of finE' printing upwards of six hundred examples of th(' 
work of presses established during the years 1500-1H14. London, 1924. W. 641 far­
simile-niprod. of titles and pages of text,.for the greatt'r part W. bl'autifuI borders, en­
gravings, vign. or initials. large fol. cloth. Out 0/ print. 130.-

66 - - :\lodern fine printing. An exhibit of printing issm'd in England, the Uno St. of 
America, France, Germany, Italy, Switzerland, Czecho-Slovakia, Holland and Sweden 
during thc twentieth rt'ntury and with few exct'ptions since the outbreak of the war. 
London, 1H25. W. 328 reprod. of titles, in blllrk or rNI and blark, pages of tt'xt, ill., 
etc. so m(' coloured by hand. fol. cloth. Out 01 print. 68.- -

67 - Mourlon, M., et G. Simoens, Bibliographiageologira. Repprtoire des travaux concern. 
les scienres geologiqups drl'sse d'aprils la classifiration derimale. Brux. 1898--lHOI;. 
~:Mrie A, SP rapportant aux publications anterieures a 18Hß. 9 vol.; Serie B, se rappor­
tant aux travaux parus a partir dt' 189fl. 7 vo!. Ens. 11) vol. 55.· -

Tout ce qui a paru d!' ce "CataloguE' unh'erspl dp tnutps les biblioth~qu("s". Imprime d'UIl 
spul cote. 

6R -- Nljhoff's Index op d(' :\ed('rl. periodipkt'n van algt'm. inhoud. Bew. d. A. H. van 
Huffel Jr. 190HjIO--IH40. :\1. autpurs- t'n trl'fwoordenrl'gistt'r !fJ%- Hl40. 's-Grav. 
HllO-41. Y('ar 1-31. 31 vols. cloth. 160.-­

:-;yst"matical rppprtnry on the duteh pE'riodicals of univprsal chara{·tpr. At thp end alphab­
ptical tablps of prop .. r lIames. Partly oul of print. Thp "Autpllrs- Pli trpfwoordpnrpgist.('r" 
was publ. up from th .. year 1925 only. 

Titlppage and I,ahl .. of thp first vpar arp miBsing. 
69 -- Ortroy, F. van, Bio-bibliographil' d(' O('mma Frisill~, (ondateur de l'eroI!' bplgp eil' 

gpographip, d(' son fils ('Of!lpi!lp pt dl' ses nt'V('lIx l('~ Arsenills. Brux. Hl20. Av. portr. t't 
fars. (418 pp.). Epuise. 12.- -

:l-Iemoires puhl. par I' .\eaMmip royale dp Bplgique. XI, 2. 
70 Pfister S . .I., L., :\otirps biographiques t't bibliographiqut's Rur lps .Jpsuitl'S de l'an-

rit'nnp mission dp (,hinp, 1552 .. 1 i73. Chang-hai. 1!132, 34. 2 yol. ( 1 :!OO pp.). Epuise. 
1R. -­

Vari,:lps sinologiqul's. Xos. 59, no. 
71 - Pinto de Mattos, R., :\Ianual bibliographieo Portugupz de livros raro~, elassiros I' 

ruriosos. Hp\,. p pref. p. C. ('astpJlo Bramo. Porto, lR7H. hfralf. 2fl.50 
:l-Iuch sQught aftpr. 

72 --- Printing Art, The.· . (Continued IIS: Printed salesmanship). )Ionthly magazint' of 
tht' art of printing an!! of th(' allie<l arts. Cambrielgt', 1903 27. Vol. 1· 4H. 4n yols. _. 
The Printing Art sampie (suggestion) book, rontain. t'xamples of typographir a.o. <1('-

1)(' prijzen zijn in gul<ll'ns. 1 gld ,." IUfk 1.33 



BIBLIOGRAPHIE 7 

signs. Cambridge, 1908-18. 21 vols. - Tog. 70 vols. W. numer. eoloured and plain pI., 
speeimens of printing in eolonrs, of paper, types, ck 4to. 3/4 mol". Orig. bindings, all 
covers preserved. 8uperb copy. 650.-

'fhe most important American publicat.ioll on printing and (hp fahrication of pappr in the 
Uni ted States. 

~:xtremely rare. Of the tiample (suggestion) book no more has been pubJished . 

• 3 Bibliographie, Boekdrukkunst, Boekhandel. - Prinzhorn, F., Danzig-Polen-Korridor 
und Grenzgebiete. Bibliographie mit besond. Berüeksirht. yon Politik und Wirtschaft, 
1931 u. 1B32. Danzig, 1932,33. Jhrg 1. kl. foL In Lfgn. 20.-

,J - Querard, d. M., La France litteraire, ou dictionnaire bibliographique des savants 
historiens et gens de lettres de la France ct des etrangers qui ont eerit en frallf~ais, plus 
partieuL pendant les 18e ct IBe siedes. Paris, 1827-64. 12 vol. d. chagr. - Id. et F. 
Bourquelot, La litterature fran~aisf1 contemporaiJw. 1827--1849. Paris. 1R42-57. 6 voL 
d. veau. - Ens. 18 voI. 375.-

Ces deux ounages se cOlllplctellt Fun par rautre. Tres rare. 

,5 - Ramirez, B. A., Dieeionario de bibliografia agronomica y de toda clase de escritos 
relacion. con la agrieultura; con indice de autores y traductores eon algunos apuntes bio­
graf. Madrid, 1865. hfcalf. 10.­

,(; - Repertorium, Bibliographisches. Veröffentl. der Deutschen Bibliographischen Ge-
spllschaft. Herlin, lB04-12. 6 Brle. kl. fol. orig. Pappbd. 100.-

I. Zeitschriften der Romantik. - H. Die Sonntags-Beilage der Yos,;ischen Zeitung, 1858-
1903. - IH, IV. Zeitschriften des "jungen Deutschlands". 2 lId". - Y. Almanaehe der Ro­
mantik. -. VI. Denkwürdigkeiten der Befreiungskriege. 

Teilweise vergriffen. -

'I - Ribadeneira, P., Bibliotheea scriptoflllll Soc. Jesu. Contin. a Ph. Alegambe, usqne 
ad l(i42. Rec. et prorluctum ad 1675 a N. Sotnello. Roma, 1676. fol. stamped pigikin, 
with clasps. Fine copy. 95.­

Last edition, scaree. 

,I' - Robles, V. A., La primera imprenta lm las provimias internas de Uriente; Texas, 
'l'amalllipas, Nuevo Leon y Coahuila. lIJexico, IH3H. W. faCH. 3.50 

,H - Rooses, Max, Christophe Plantin, imprimenr aJlYersois. Anyprs, 1883. Av. :2 front., 
portr., 100 pI. et <Ir nombr. figg. dans le texte. fol. rl. rel. 75.-

1'11 ~ Rümann, A., Die illustrierten deutschen HüeJll'r desUJen Jahrh. 8tuttgart, 1926. 
Lwd. 10.-

kl - Rijn, G. van, Atlas van ::ltolk. Katalogns der historie-, spot- en zinneprenten betl". 
de geschiedenis van Nederland verz. d. A. van Ntolk Czn. Amst. 18B5-1933. 10 voh;. 
(-lH5H) in 11. W. systemat. index. 12 vols. 63.­

This eatalogue describes thc private collect.ion of hish,!". prints r"l. 10 the history of the 
:-;"therlands, ,md ft>1"lns a supplemeut 1-0 :Yluller. 

1'2 - Sanchez, d. M., Bibliografia Aragolll'sa deI siglo xn. :\fadrid, H113, 14. 2 vols. \V. 
bes. 38.-

I'H .- Schneider, G., Handbuch der Bibliographie. Lpz. 1!'2H. Lwd. 3.50 
H4 -- Schwarz, H., Kar! Christoph Traugott Tauchnitz, Buchhändler, Buchdrncker nnel 

Schriftgiesser zu Leipzig, 1761-183ß. 0.0. 1924. M. Portrait und Faks. ,.Probl'n a.d. 
Schriftgipsserei, 1825. fol. HPl'rg. 4.50 

1'5 -- Serrano y Morales, d. E., Resl'na hist<>r. PIl forma de dicciouario dp las imprentas 
q Ile han pxistido en Valencia desde la iutrod. dpl artr' typogritfico PIl Espan<t hasta 
lK68. Valencia, 18!l8-9H. W. facs. hfdoth. 32.50 

1'1; -- Trömel, P., Dip Litteratnr der (\l'IÜSrhl'1l :Vfllndartcll. Bibliograph. \' rrsllch. Halle, 
11'54.8ondernbdr. 1.75 

,--:" - Visart de Bocarme, A., Recherdws sur les imprinlPllrS brllgcois. Bruges, IB28. Ay. 
plus. H'prod.-farsimill' (['aneiens titn's, pages dp tl'xtp, gray. s. bois pt lettH's initiales. 
4to. 14.-

1'1' - Volf, d., (Jt'sehiel!tp des Bllehdrneks in Bölllll('11 lind :l:lähn'll bis 184H. \Vpimar, 
I~J28. :\:1. 41 .\bb. ß.50 

I'!J - Wrighf, L., ,\nwriean fietioll 1774--11'150. a ('ontributiol1 toward a bibliograjlh~·. San 
Jlarino, IH8D. doth. 4.50 

!III -- Zulaica Garate, R., Los Franeiscallos Y la impl"l'nta Pll :I:!pxico PI1 pI siglo X VI. E"s~ 
t\l(lio bio-bibliografico. Mpxico, 1!J3!1. W. facs. 4to. 8.00 

Jfart. :\'ijhoff. 's-Grawnhagl' - ('at. 110. 1ic!1' 
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91 Biologie, Menschenrassen. - Atkomst en toekomst. l'wecmaandelijksch tijdschl'ift 
VOOl' anthropobiologie en eugenetira. Onder hoofdred. yan :\1. J. liirks. 's-Gray. 1935-
41. 7 yeal's. In parts. (85.50) 49.85 

C"ntinuatioll to: "Erfelijkheid hij d .. 11 melisch" <"11 ,,011" lIageslacht,'·. All published. 
Con.tr-ibulor.~: H .• 1. '1'. Bijhner, .1. F. yan Bl'llllllt'len, }'II. I. Idpllhurg, :.'I!. .T. Langevt'ld, F. 

Schrijver, a.o. 

!)~ - Biologie, Allgemeine. Red. von C. Chunulld W .. Johannsen. Lpz. 1915. Lwd. (17.[)()) 
10.­

Kultur der U .. genwart. III, 4, Bd 1. 

H3 - Candolle, A. de, Zur Geschichte der Wissenschaften und der Gelehrtl'n seit zwei 
.Jahrh. nebst anderen Studien über wissenschaft!. Gegenstiindl1 insbl'solH!. über Ver­
erbung und Selektion beim :\fenschen. Deutsch YOll W. Ostwald, I .. pz. UI11. M. Por­
trait. 7.50 

!J4 - Cumberland, R., Origines gentium antiquiss., or attolllpts for discovering the tinH's 
of the first planting of nations. Pub!. by S. Payne. London, 1724. ralf. 16.-

!J5 - Delage, V., La structure du protoplasma et leg tbeories sur l'hrn.\ilih\ I't les grands 
problrmes de la biologie generale. Paris, 18U5. toHl'. (878 pp.). 8.50 

96 - Frets, G. P., Heredity of headfol"m in man. 'I'hl' Hagul', 1!J21. W. 11) tab. cloth. 
(12.-) 6.30 

Reprillt uf 192 pp. frolll "Uellpti"a". 
!J7 - .tanke, H., Die willkür!. Heryorbringung des Gl'sehlerhts Ill'i :\[ensch und Haus-

thieren. Berlin, 1887. HLwd. 3.511 
US Lundborg, H., Di(' Rassenmischung beim :\lensehl'n. 's-Gray. I!J81. :\L 5 Taf. (14..;-;--) 

l.dD 
~o1ldel'abdl'uck, 221 SH" aus" Biblingl'aphia. gnnetieil", 

!I8a - Reljnders, A. F. M., Die Psychologie der Biologen. ]~inteilung der wisscnsehaft!. 
Charakt.ertypen im Allgemeinen (auf Grund einer Enquetl')' 's-Gray. 1929. (4.-) 2.1 I) 

UD Boekanlers, Straatroovers, etc. - Ave-Lallemant, F. C. B., nas deutsehe fl-aunerthulIl 
in seiner social-politischen, literar. und linguist. Ausbildung zn seineIJl heutigen Be­
stande. I .. pz. 1858-G~. 4 13de in 3. HLed. B5.-

100 - Bericht, Wahrhaffter, von desz gottlosen lUHI velTul'htl'n Ertz-8pitz-Buben Ludwig 
Dominicus Cartusch und vieh'r seiner :\1it-Gesellen räuber Lebens-Wandel, dem pein­
lichen Procesz, herben Todes-Crtheil, nnd dessen gprc('hh'n Yollziplmng. "\. <I. Fran­
züs. Haag, 1722. k!. 8vo. 20.-

Klein" Wurmstiche im Anfan!!. 

1111 - Downlng, C., nil' nenesten l;nruhen auf der Ost-Indis(".hen Küst!' ndl·r «esehieht.· 
yon dem tlaselbst aufgekolllmenen sehr berüehtigten See-Räuber Korn'ngpi Angria 
und der gegen ihn anch anilern Capem ausgelaufenen Englischen Esradre nebst drill 
!..l'ben8-],anf des büsen .ran Plantain lie!'-Raubers anf :\fadagascar. Im Eng!. Ill'­
schrieben. Anjetzo a. d. Holl. übers. :'o\iirnbl'l"g. 178tl. :\1. Front. und Karte. k\. flyo. 
HPerg. ,.,'eltert. 42.-

102 - (Exquemelin, A. 0.), Historie der bOl'raniers. of nybuitl'rs yan Anll'riea. Amst .. X. 
tl'n Hoorn, 1.700.3 \'018. in 1. W. front., map amI 7 pI. 4to. marbled ealf, baek gilt. (Su­
perb imitation of an anrient bil1ding). F ery good copy. 300.­

This work haR been I.ralls]at ... d int,n se"era]lan~u"ges and has 1""'11 tl,,' protot.yp'· ur a who] .. 
sp-l'ips of noyplM, ete, (1) SiIllilal' subjf"etH, See Tl'öowJ, 1)1', 3j4, 

The ori!,>inal .. ditinIl contaills unly th" fhost part. H was puhl. in !li'i/< and is of such l'arity, 
I.hat, for a long time, t1w 2d one (that of I'jOO), was considerl'd "s th .. only Olle extanf.. TI .... 
latt.er has b~pn I'lIlarg .. d hy t.wo parts ('"01. H, pp. I·15-2I!J and vol. IU, 130 pp. and 0 pp. [,,1' 
tlw index). 

WB - - Blleaniers of Ameriea, or aceount of tlw most rl'markabll' assalilts rOllllllitted of 
la te years UPOIl the coasts of thc West.-Indh's, by the Bucaniers of .Jama.iea and 'l'ortu­
ga. (.Fr. the) Dutch. 2d cd. inlarged with two relations, the one of l'apt. ('ook, the othl'r 
of ('apt ::lhar)). London, 1684.3 yok in 1. W. 4 portr., map and 4 pl. 4to. ralf. (llinding 
hmken). 50.-

The pp. :35-3~ ur OH' 2d part. ar .. lllissillg. 'l'lw 1'lal.l's bandl"olour .. d. _\ wom hul taU cupy. 

104 - Geschichte zweyer berüchtigten 8trassenriillber Johanll Sheppard eines Ellgpl­
liinders lind Lndwig DOlllinicll8 Cartollelw eines Franzosen. A. d. ('ng\. und fral1zös. 41' 
Auf!. Lpz. 1770. :\f. 2 Porh .. Pappbcl. 18.­

.105 - .tohnson, Ch., Histoire des pirates allglois, depuis leur Ptablissl'mcnt dans !'isIe cle la 
Vrovidc'I1('e, jllsqu'a presellt. Contenant toutes lel1rs avanturl's, pirateries. meurtrt's, 

Ue prijzl'n zijn in gnlclens. 1 gltl = R:\Ik 1.3a 
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cruautez et exces. Avec la vie et les avantures de deux femmes pirates, Marie Read et 
Anne Bonny. Trad. de l'anglois. Londres, 1726. pet. in-8vo. veau. 180.-­

Premiere edition de la traduction fran~aise, tres rare. 
106 Boekanlen, Straatrooven, etc. - "ohnson, Ch., Leven en bedrijven van eenigen der 

beruchtste straat- en zeeroovers in Grootbrittannien. N. de Hgd. vert. u. h. Eng. Dor­
drecht, 1818. sm. 8'10. boards, uncut. 22.50 

This edition unknown to Gosse. 
107 - 't Lavan van den wereldberuchten kapitein der moordenaren Louis Dominique de 

Cartouche, desselfs afkomst, gauwdieveryen, bekering, en executie binnen Parijs. U. h. 
Fr. Delft, R. Boitet, 1722. Av. portr. et 10 pI. d. veau. 32.­

Premiere edition m\erland., tres rare, d'un livre populaire. 
108 - Nachricht von denen Prediger-llördern, Räubern und Spitzbuben, welche den 28. 

Jan. 1713 ihren Beicht-vater und Prediger, J. H. Meiern, zu Rehburg (im Ambte 
8toltzenau) jämmerlich ermordet, und der .... Inquisition und Execution, Deme noch 
beygefüget, viele andere in kurtzer Zeit geschehene :\Iord-Geschichte, Kirchen-Raub 
und Diebstähle, etc. O. O. 1715. 2 Tle. 1 Bd. :\1. Front., 7 Portr. und 1 Taf. 4to. HLwd. 

24.-
10!! - Ortelius, A., Pagage, Das vnrerhtmessige •... Rauben vnd Plündern Allen denen 

Land- Stadt- Dorff- vnd Strassen Raubern, welche .... Vieh nehmen, Kirchen vnd 
Pfarrhäuser, Städte, Schlösser und Dörffer ausplündern, Pagage- und :\Iercatender 
Wägen mit solrhen Raubguthe beladen .... zu feilen Kauff bringen. Ingleichen den 
Kippern vnd Wippern, etr. Dreszden, 1640. :\1. Front. von S. W.(eisshuhn?), einen 
Aufzug der Räuber mit ihrer Beute darstellend. 4to. Pappbd. 45.-

110 - Train, ... K. V., (,hochem!'r Losrhen. Wörterburh der Gauner- und Diebs-vulgo 
Jenischen Sprache. :\Ieissen, 1833. kl. 8'10. Lwd. 6.50 

111 - Varhaal, Omstandig, van veele diefstallen aan de zeer beruchte goude tafel .... 
van St. llichiels kerke te Lunenburg, m. een groot aantal huisbraaken, enz. in Duitsrh­
land gepleegd. e. h. Duitsrh. Amst. 1710. :\1. Front., 12 Portr. und 4 Taf. 4to. Perg. 

18.-
112 Boekhouden. - Valantin Mennhar de Kempten, Arithmetique seconde. Am'ers, Ian 

Loe, 1556. Av. portrait et de nombr. jolies grav. s. bois, petites et grandes,figg. mathe­
matiques, paysag!'s, m{>ti!'rs divers, etr., dont qq.-unes sigm~es Ant. Sylvius. pet. in-
1'1'10. veau. 425.-

Prl'miin'p tldition, infiniment rarp, didspl' en trois partil's: lll' la signifiration et pronon­
t'iatiun dl's ciffrl's. - La regll' d'algl'bre. La gl'ometril'. 

La prpmil>re partil' -est d'importancp pour la tl'nup dps livr(·s. 
113 BrandewJjn. -- Branntwain, Der, sein grosser Nutzen und seine vielen Verdienste um 

dir :\Irnschheit. Ein humorist. Gedieht. Lpz. 1846. :\1. 1 kolof. Taf. von Th. Hosemann. 
kl. 8'10. Orig. r mschlag. 10.­

lIinzugefüf/t: BÖTTCHER, llas I1auskrl'uz, od"r was voIll Branntwpintrinken zu halten spi? 
Hannovpr, 1~44. 

114 Bulga"n. -- "Irecak. C ..... Gesrhichte der Bulgaren. Prag, 1876. 3.50 
115 Calligraphie. - - Carpantler. G. deo Srhriftuirlik zedevormich alphab!'tum van H. L. 

Spiegel, mrt velerl!')' versrheijden ghesrhriften gheriert. Gerardus Gauw sculps. (Amst. 
1620). Tide in a fin!', anri!'ntly rolour!'d bord!'r, heightened with gold, and 15 calli­
graph.lI. square 4to. HO.-

Jessen, Katalog Kunstgpw. :\'lus_ Bprlin, lll'. 2504 givp.s titIepage aud 2411. only. 
116 Canarischa eilanden. - Gonzalez Suarez. F .• Estudio histor. s. los Cafiaris, antiguos ha­

bitantes de la provincia deI Azuay, !'n la Republira drl Ecuador. Quito, IH78. W. 5 pI. 
sm. fol. hfralf. 27.50 

11 i -- Viera y Clavijo .... da. Xotirias de la historia genrral de las Islas de C'anaria. fon­
tiimen la drsrriprion g!'ografia de todas. :\Iadrid, 1772-83. 4 vols. W. portrait and map. 
4to. ralf. 100.­

Original pditiuu, vpry rarp. Vol. IV ('ontains a hibliography uf canariau authol's. 
IIH Casanova, .... ~h~moirt's. Xouv. M. Paris. Garnipr, (v. 1!1f)()). 8 vol. d. mar., plats en 

toile, tHe dor. Bel ex. 3{i.-
11!) Caramiek. - - Auseher. E. S .• History ami dt'scription of Frenrh porrelain. Transl. and 

rd. by W. Burton. London, 1!)()0. W. 24 roloured ami 60 plain pI. cloth, gilt top. 11.-
120 - Bastelaer. D. A .• van Les grps wallons, grps-r{>rame ornes de l'anrienne Brlgique Oll 

dl'S Pays-Has, improprrmpnt nommps grrs flamands. :\Ions. IHHo. Av. 1!l pI.. dont 5 eIl 

couleurs. d. rel. 18.-
Th·tI a 200 pxx ... t tlpllisp. 

1:!1 Burty. Ph .• Bernard Palissy. Paris. IHS!!. Av. :!O ill. 2.-
:\lart. Xijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 641'1 
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122 Ceramiek. - Champfleury, Histoire des faiencos patriotiqul's sous la Revolution. 31' 
ed. Paris, 1875. Av. gray. ot marques. d. rel. Bradel, n. r., COIlV. rons. 4.50 

123 - Collection Georg Hirth. Abth. I. Deutsch Tanagra (Porzellan-Figuren des 18en 
.Tahrh.). Abth. II. Kunstgewerbe, Uelgemälde, Graphische Künste. (Versteigerung). 
München, 1898. 2 Bde. M. 242 Taf. lind Abb. und Albulll Ill. 184 Taf. Zus. 3 Bde. 4to. 
br. und in Portfolio. Vergriffen. 35.-

124 - Dedekam, H., Gammel Trondersk pottemakerkunst. Trondhjem, 1\126. W. 76 pI., 
12 of which in colours. 4to. 15.-

125 - Delange et Borneman, Reclleil de faiences italiennes des 15e, 16e et 17e siecles, des­
sine p. D. et B. av. texte p. A. DarceI. Paris, 1869. Ay. 100 pI. I'n (".ouleurs. gr. in-foI. d. 
veau, n. r., tHe dor. 85.­

OUYl"age tire a petit llolllbre. 

12ß - Falke, 01. von, Die k.k. Wiener Porzellanfabrik. Ihre Geschichte und die Sammlung 
ihrer Arbeiten im k.k. Oesterr. Museulll. Wien, 1887. l\J. 17 Taf. 4to. Lwd. 7.50 

127 - Falke, O. von, Die Majolikasammlung AUred Pringsheim in München. J,eiden, 
1914,23. 2 Bde. lL 153 Taf., 328 kolor. Abb. enthaltend. gr. 4to. Orig. Lwd. 425.­

~ur in 200 I·;xx. gedl·uckt,. Vp.rgriffen. 

128 - Festschrift zur 200 jährigen Jubelfeier der ältesten europäischen Porzellanmann­
faktur Meissen. Hrsg. von K Herling. Lpz. l!)10. :\1. 43 Taf., W.Y. llkolor. und 377 
Abb. foI. Orig. Lwd. 40.-

12B - FOlneslcs, 01., Die Wiener-Porzellan Sammlung Kar! :vrayer. Katalog und histor. 
Einh.it. Wien, 1914. :\1. 81) Taf., W.Y. einige kolor. 4to. Led., Ilnbeschn. 60.-

,"""griff<'ll. Sehr splten. 
130 _. Garnier, E., I,a porcelaine tendn de Si\vres. Paris, (Y. 11:192). Av. 50 tr(\s beIles pI. 

Pll l"0uleurs, reprod. 250 motifs d'apri>s les originaux, et gray. dans le textl'. foI: En 
portd. (I. rel. 36.-

1,3.1 - Gersaint, E. F., ('at.alogul' raisonne, des bijoux. po["(·elail1l>s. bronzes, laeqs, lust.res de 
l"ristal de roche ct dc porcelainl', pendules de gout, et autres ml'ubles eurieux: tableaux, 
desseins, estamp, coquilles, et.e. Colleetion de FOllspprtuix. Vente llIars 174R. Paris. 
1747. Ay. front. ppt. ill-8yo. veau. A-vec les prix en m8. 15.-

132 - Lapouyade, M. de, Essai d'histoirl' des faiencerit's tll' Bordeaux du ll:le sipeIe a nos 
jours. lIfaeon, 1!l26. Av. front. pt 22 pI. gr. in-4to. 18.-

1 ßß - Soil, E., Reehl'rl"hes sur les anciellnes porcelaincs dl' 'I'ournay. Histoin', fabricl!-
tioll, pl"oduits. Paris, 188ß. Av. 20 pI. dos et coins en mal". 25.-· 

134 - Solon, L. M., 'I'hl' art of thl' old English pot.t!'l". Lont!on. 11:183. W. 50 I'tl"hings. fo!. 
l"loth. 32.--

250 ,·npif's l'l'illt"d 1I1l1y. 
- S e l' als 0: Chineesche en dapansche Kunst. 

lß5 Ceremoniin, Intochten, Begrafenissen. - (Bidloo, G.), Komsto van Z. :VI. WilIl'lll 1I1, 
Koning van Groot Hritanje, enz. in Holland, ofte beschryving van alles, het welke H]l 
des zelfs kOlllst.e pn geduur. ZYll vorblyf in 's Graavenhaage en elders .... is opgerecht 
I1n voorgevallen. 's Graay., A. Leers, lß!B. W. fine front. by Rom. de Hoo'ghe. portrait 
of William TH by P. a r.-unst after.J. Bralldon and 14 fine pI. by Rom. de Hooghe. iol. 
(·alf. 60.-

l<ing-sl,adhnuclf'L' WilliaLll ur llllclertook I,his t.ril> in nrder In cnllsult· wit.h th" allied prin(".p" 
al(ainsl- Louis XIY. 

Thp JJ1·es""1- work, is sumpluously I'xIlcut,'d. 'fit" 14 very pictul'esque engravillgR represPllt 
t.he arrival al· Honslerdyk and at the West(>ynd"l" Brug, the I"ecept,ion at Court al, Th" Hagw· 
:lnd thp. iIIumiILations, firework, triumphal at·ehs, "t.c. in that town. 

Rp.p Yin"t, ßibliographip des heaux-al·t8, 111". 752. 
IßH - Ceremonie des obseques de Charles In, dur. de Lorraine I't de Bar, suivies dl' rEn­

tr6e de Hl'nri 11, dur de LorraiIw a :"\ane)', dans les ann{>es 160H-IGII. Xancy, (1611). 
gr. in-fo!. d. yeau. 200.­

i-luite pl"(l eieuse pt ran'. 
"Cet ouvl"ag<' psI- au premi<.r rang d" ceux, dont se cOIllpose la "eeti"n de L\rt, o(ficiel. Lt's 

artisf,es qui IJHt l'OIlCOurs a son execution, et dont que]ques-uus ~out l'(mOllnnes, l'excellenr..e 
cl .. J'oouvrt', les cuslurnes les usages, le soin minutieux ayec lequeI tnut ('st obsel'nl et rendu, 
SI' rt'unissent pOllr mettre "e lin!' hors ligne ct mL faire quclqut> ("hos!' d'al1ecltant POUI" la. 
eUl'io~ite." Virulot., 110. 543. 

Not,re ex. d .. CI't uunage splendide se cOIll]lose CulllIlle suit.: L'avertisselllent. 10 grandes 
pI., grav.a l'eau-fOl'te par Fred. Brent.el d'apreR des dessins de CI. de Ia Ruelle. Ces 10 pI. CUllL­

prt'LlIu'nt, 12 ff., ay.!) H. de texte eIL latin cl, en frall~ais. Le texte de.Ja 2 .. pI. lLlaILque, talldi,q 

Dl:' prijzen zijn in guldens. 1 gld = R:\lk Li33 
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que la Oe pI., conten. des armes ct des ~tandards, n'est pas tout 11 fait complete. Suivent 2 
pI., representant 4 chevaux dans le cortege funehre. 

La 2e partie contient: Le cortege, av. 46 pI. sur 23 ff. Les pI. 47 pt ·t8 manquent. 
La 3e partie: L'entree de Henry II 11 Nancy (12 pI.) manque. 
La 4e partie: Le Cortege se dirigeant vers l'eglise, 4 pI. av.l'inscription: Comme Son Altesse 

de Lorraine, monseigneur le duc Henry II, va a l'eglise, y convoye tant par les Evesques et les 
Princes deo son sang que par les Comtes, Barons, etc. oe son Etat. 

A la fin une carte de la vilIe rle N ancy, cumpren. 4 ff. 

Ceremonll!n. Intochten. Begrafenlssen. - Co pie d'une lettre conten. la description de 
l'entree triomphale de Don Pedro de Tholedo faicte a Fontainebleau, le 1ge de Iuillet, 
1608. Ens. un sonet, et quelques discours sur la mort de Barth. Borghese, execute a 
Paris le 20 Novembre, 1608. Venise, C. le Caillier, 1609. 4to. Rare. 12.­
- [Festivlties and ceremonies at the occasion of the 60th birthday of the Emperor 
K'han Si of the Tsing dynasty. 1662]. 2 vols of text and 2 vols of pI., engraved on 
wood. Tog. 4 vols. large 8vo. In silk portfolio. 90.-

Erlition on thin paper. 

- Fokke. S .• Funerailles de la Princesse Anne, Gouvernante des Provinces Unies, 
1759. La Haye, 1761. Suite complete de 16 beiles gravures p. S. Fokke d'apres P. C. La 
Fargue, meso chacune I. 41 x h. 21 r M. Chaque gravure est montee sur carton. Beiles 
epreuves. 60.-

Representation tres mouvempntee de ce convoi funebre lorsqu'il passa par les "Wagen­
straat" et "Veenestraat" a La Hayp. Chaque maison du cöte de l'ouest de ces rues est claire­
ment 11 distinguer, (quelquefois avec son inseription ou enseigne), de meme que le publie et 
les personnages, formant le convoi, dans leurs divers costumes. Les legenrles en bas de chaque 
gravure mentionnent Ips differentes fonctions de ces personnes. 

- Friesland. Het juichend. ofte kort yprhaal van de blyde inkomst yan .... Willem 
Carel Hendrik Friso, prime van Orange en Nassau .... ende Anna yan Engeland. 
Leeuwarden, T. van DesseI, 1734. W. 2 \'ery large folding pI. by J. C. Philips after R. 
Keyert. sm. fol. boards. Very scarce. 45.­
-- Grapheus. C .• De seer wonderlijcke, sehoone, triumphelijcke incompst, van Philips, 
Prince van Spaignien, in de stadt van Antwerpen, 1549. Antw., Peeter van Aelst by 
Gillis van Diest, 1550. W. numt>r. fine woodcuts. fol. vellum. 75.-

Represpntation of the entry of Philips of Spain, accompanied by his father, Charles V, 
and his aunts, into the city of Antwprp, where he was welleomed with enormous pomp. 

One uf t.he last pages mentions the number of artists and artisans üf various nations (duteh, 
german, spanish, t'tr.), aU Iiving in .\ntwerp, who had erected the triumphal arehs, ete. 

This edition is decoraterl ,dth two superb large cartouches in woodeut, style Vredeman rle 
Yriese. 

The copy is bound in an I Sth century binding in yeIlulll, wit.h L'Dats of arms, a so-eaUed 
school-prize binding, size in-4to. 

- La Serre. Oe. Histoire de l'entree de la Reyne mere du Roy ües-chrestien dans les 
Provinces Ynies des Pays-Bas. Londre, 163~1. Av. front., 2 beaux portr. de FrCderic 
Henri et d' Amalie de Solms et. 13 eaux-fortes p. W. Hollar. fol. Plein mar. olive, orne­
me nt en or aux centrps des plats, tr. dor. Tres bel ex., tres tral:s. 300.-

Ouvrage t.re" rare sur la yisite de :Iolarie de ~f"dicis aux Pavs-Bas. Voir Vinet, Bibliographie 
des heaux-aris, no. ·WO. :\h!Iler, Historieplaten, Supp!. nn. ·17R8. yan Rijn, Atlas van Stolk, 
no. 1819. 

-- LOnig .... C .• Theatrum·ceremoniale historico-politicum, oder historisch- und politi­
scher Schau Platz aller Ceremonien, welche bey Päbst- und Kayser-auch Königl. 
Wahlen und Crönungen erlangten Chur Würden etc., etc ..... beobachtet worden. 
Lpz. 1719, 2(). 2 Bde. fol. Perg. Schönes Ex. 60.­
- Post. P .• Begraeffenisse van S. H. Frederick Henrick, gheteeckent en liytgheg. d. 
Pieter Post en' ghesneden (L Pit>ret Nolpe. Amst. 1651. 40 pp. of text and 30 pI. fol. 
hfcalf. (Back damaged). 100.-

Beautiful engravings, representing the funeral proeessioll nf Prince Frederik Hendrik of 
Orange-Nassau, with the names of t.he corporations and the numerous personA, who assisted 
at thc ceremony. With a deseripti,·p text. 

The marglns of some 11. slightly repaired. 
- Punt ..... Lyk-staetsie van W. K. H. Friso, gehouden den IY Febr. 1752. 's-Grav., 
P. Gosse Jr. eil 2\". van Dlj.alen, 1755. W. 41 pI. after P. van Cuyk Jr. large fol. con­
tempor. calf gilt. (Back slightly damaged). 60.-

The last plate not quite cleaB. 
Chineesche en "apansche kunst. - Art. Chinese. The Hague, 1927. 24 pI. of bronzes 
and paintings, w. pnglish and dutch text. fol. In portfolio. (30.-) 12.60 

This portfolio is an extraet from "The Exhibition of Chinese art of the Society of friends 

~Iart. Nijhoff, 's-Gravpnhage - Cat. no. 648 
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of Asiatic art, Amsterdam1925. (See nr.159). The t~xt is in substance that of the d!'scriptive 
catalogue of the Amsterdam exhibition. It has, however, been greatly extNli!ed and in so me 
cases, according to recpnt data, wholly revised. 

Publications of the Hociety of fripnds of Asiatic art. III. 
147 Chineesehe en dapansehe kunst. - (Bing, S.), Catalogue d(> la coll~ction de dessins. 

estampes, livres illustres du Japon re unis p. T. Hayashi. Vent~. Paris, 1902. Av. lOH 
pI. gr. in-4to. 22.50 

148 - Binyon, L., and d. d. O'Brien Sedon, Japanese colour prints (1658-lHH1). 1,ondon, 
1923. W. 46 pI., 16 of which coloured. 4to. cloth. (55.-) 30.-

"The authors have dealt with thp suhjeet period hy period. Only by such a trpatment ean 
the true relation of on!' master to another be undprstood." 

14H - Blaeker, d. F., Th(' ABC of J apan('se art. London, l!H 1. W. 4!J pI. ami numero ill. 
cloth. 4.-

150 - - Thc ABC of collecting old English china. Hhort history of the English fartori('s 
and showing how to apply tests for unmarked china before 1800. London, I!H6. W. pI. 
and ill. cloth. 3.- -

151 - Boxer, C. R., European influeneo on .Tapanl'se sword-fittings, 1543-1H53. London, 
IH31. W. 30 figg. on 16 pI. Reprint. 2.60 

152 - Bulletin (of) the Museum of Far Eastern antiquities (Östasiatiska samlingarna). 
Stockholm, 1929-41. Vol. 1-13.13 vols. W. portr., maps, plans, pI. and ill. 207.!)O 

H. RYDH, On symbolism in mortuary ceramirs. - J. C. ANDERSSON, J)pr ~Veg über di<, 
Steppen. - ß. KARIGRBN, Thc authent,icity of andpnt chinpse tpxts. - A. WAT,EY, :\1agical 
usp of phallie represellt.ations; its late survival in China amt .• Japan. - H. RYDH, Heasonal 
fprtility rites and the dpath ('ult in Scandinavia and China. - O .• TANSE, Tubps et boutons 
eruciformes trouves pn Eurasi!'. - B. KARI,UREN, Word fanlilies in Chinese. - .T. G .• \N­
DERSSON, The gold.mith in andent China. - B. KARI.CIREN, Yin and Chou in Chinpse hron­
zes. - C. G. H~:LIGMAX and 11. C. HECK, Far eastPrn glass; some west!'rn origins. - B. KAHL­
GRIlN, Grammatica ~erica, script and phon!'tics in Chinpse "nd ~ino-.Japanpsp. (172 pp.). -
ptc. 

153 - Bushell, S. W., Chines(' art. 1,ondon, 1914. Yol. 1. W. pI. doth. 2.50 
154 - Catalogue de l'exposition d'art d'Extr~me-Ori('nt a -Am8t~rdam. par la HoriM{> d~s 

amis de l'art asiatique. Amst. 1!J1!). Av. 20 ill. 2.75 
155 - Chater Colleetion, The. Pictures relating to China, lIongkong, :\1 a('ao, 1Il55 -IH60. 

W. histoT. and desrriptive Il'tterpress by .r. Orangl'. London, (IH24). W. portraits an<! 
numero coloured and plain pI. ami ill. roy. 4to. cloth. 80.­

Consist," of about JBO oil paintings, watl'r-eolour dra wings, !'tchings. engra Yings, pte. of 
which 21H are rpproduepd (18 in colour), also a collpetion of 5·j, books rel. to China. 

15ß - Choix d'objets d'art d'Extr@me-Orient conscrvps dans Il's Pays-Bas. La Ilaye, IH20. 
::lerie I, ('onten. l!4 planrhes, repr{>sl'nt. Il's plus b('lll's et I~s plus ancienn('s sculphm>s pt 
pl'intnrl's !le la Chinl', du Siam, ete. av. t('xte fran<;ais pt n{>~rland. pet. in-fol. En POf­

tef. (30.--) 12.60 
Publieation dp la ~oeiete des amis dp rart asiatiqup. R"d. p. T. B. Roorda. l. 

157 - Chllko Fkiyol'-shü. (Colll'rtion of m('dial'val {Tkiyo(' paintings). 'l'okyo. l!J:2H. lß 
pI. fol. In portfolio. 15.--

158 - Collier, V._ W. F., Hogs of China and Japan in nahlf~ and art. London, 19:21. W. 
numero pI., !) of whirh eolour('(\. roy. 4to. rloth. (25.-) 15.---

159 -- Exhibition of Chinese art, The, of the Horil'ty of fril'nds of Asiatie art, Amst('rdam. 
1!)25. Ed. by H. F. K \'iss('T. 'l'he lIagu('. HJ2H. 1 portfolio, meas. 17 x 13 inchps, ('on­
tain. the t~xt and 41\ pI., of whi('h 1 in colours, and 1 portfolio, meas. 3(j x 24.5 inchl's. 
contain. IH largp siz{> pI. b('tw. 11 x 13,5 an<! 22,5 x 33.5 inrhcs, of whirh G in thc 
original colours. 'l'og. G(j pI. with text. In 2 portfolios. (215.--) H3.--

O'l(' of thp chipf intprpsts of this puhlie"tion ('onsists in thp insurpassahlp way in whi{"h tlll' 
hulk of tlw bpst Chi"psp paintings in Europpan {"ollpctions havp bp!'n rl'prod\l(·pd. The {"oIoul'­
rpproduetiolls of paintings arp in artual sizp. 

AlIot!lPr chipf intcrpst of thp publi('atioll {"ollsists in t1w rpproduction of snHlP vpry finp 
parly bronzP'!'L 

WO - Grosse, E., Dip ostasiatisehe 'l'UHehmalpfl>i. Bprlin, 1!12:2 :\f. HiO 'l'af. 4to. Orig. 
IILwd. G.51l 

Dip Kllnst dps Ost PilS. Bd Yl. 
Hit - Hippisley, A. E., ~k('t('h of thp history of ('('ramie art in China. W. ratalogue of thp 

llippisley colle('tion of Chinpse por('elains. Wash. 1!lO2. W. 21 pI. Reprint. 3.2ii 
Hi2 -- dakuehii kessaktl gwashü. (Jakuchü, Collel'Jion of mast~rJli~r('s. Ed. by (}. Haku-

zan). Kyoto, 1!l:25. 24 fine pI.. of whieh 1 ('oloured. fol. In portfolio. IH.--
Platp nr. 2!) is luissing. 

De prijz('n zijn in guldens. 1 gld ~ IUlk 1.3B 
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163 Chineesche en dapansl;he kunst. - KOkka, The. A monthly journal of Oriental art. 
Tokyo, 1889-1915. Year I-XXIV, XXV, 1-8 (= nrs 1-297). W. coloured and plain 
pI. foI. In cloth portfolio. 1500.­

Extremely rare set of this magnificent J apanese art journal. The urs. 1-132 have been publ. 
with J apanese text only, but the "Catalogue oi the Kokka" with a short description of the 
plates in English has been added. 

No titlepages nor indexes. 
164 - Kokkwa yoM. (Relies of ancient national treasures.) Xo pI. 1880. 4 vols. W. ab. 50 

very beautifully coloured pI. sm. foI. Japan. bindings. 135.-
Onp, vol. contains reproductions of manuscripts, the other represent tapestries, lacquer­

wurks a.o. pruducts of industrial arts. A few leaves uf text in Japanese characters. 
Out ui print and scarce. 

165 - Koop, A. d., Frühe chinesische Bronzen. (A. d. EngI.). Berlin, 1924. :M. 110 Taf., 
w.v. 6 kolor. gr. 4to. Lwd. 32.-

166 - Kotöjiki-shü. (Collection of ancient porcelains and potteries. Ed. by T. Shöza-barö)_ 
Kyötö, 1923. W. numero pI. orig. boards. 12.-

J apanese characters. 
167 - Kümmel, 0., Ostasiatisches Gerät. Berlin, 1925.11. 140 Taf. 4to. Orig. HLwd. 7.50 

Die Kunst des Ostens. Bd X. 
168 - - Ausstellung Chinesischer Kunst. Veranstaltet V. d. Gesellschaft f. Ostasiat. Kunst 

und der Preuss. Akademie der Künste, Berlin 1929. Berlin, 1929. M.1125 Abb. Lwd. 5.-
169 - Ku-yü t'u p'u. (Studies on objects of ancient chinese art of jade. Epoch: Tsing dy-

nasty). (1779). Plates and descriptions. 24 vols. sm. foI. In 4 silk cases. 150.-
170 - Laufer, B., Chinese baskets. Chicago, 1925. 38 pI. 4to. In portfolio. 6.50 
171 - Ugende, La, de Koei Tseu ~Iou Chen, peinture de Li-Long-)'Iien (1081). Paris, 

(1880). Av. pI. et figg. 8vo-obI. cart. 7.50 
Amlales du 1\1 usee Guimet. 1. 

172 - Lessing, F., Ostasiatische Plastiken. (Ausstellung) China-Bohlken. Berlin, (um 
1930). M. 10 Taf. 1.25 

173 - Meyer, A. B., I,ung-Ch'üan-Yao oder altes Seladon-Porzellan. N. Anh. über damit 
in Verbindung stehenden Fragen. Berlin, 1889. 1f. 3 kolor. Taf. und 24 Abb. 4to. 
Pappbd. 6.50 

Ahhandl. des Anthropulog. ethnograph. :.\1useums zu Dresden. Nr 3. 
174 - Migeon, G., Chefs d'oeuvre d'art japonais. Paris, 1905. Av. 100 pI., conten. 1153 

reprod. de peintures, sculptures, laques, porcelaines, bronzes, armes, objets ciseIes, 
ete. foI. En portef. 32.-

175 - Nihon saigwa shiiran. Ed. by G. Hakuzan. Kyoto, 1924-25. 35 pI., represent. paint-
ings, 2 of which coloured. sm. foI. In 4 wrappers. 22.-

The descriptiun of the plates in Japanese cllaraeters. 
176 - Pelka, 0., Ostasiatische Reisebilder im Kunstgewerbe des 18. Jahrhunderts. Lpz. 

1924. M. 224 Abb. auf 87 Taf. 4to. Lwd. (42.-) 30.-
177 - Perzynski, F., Japanische ~Iasken. No und Kyogen. Lpz. 1925. 2 Bde. ),.L zahlr. 

Taf. 4to. Lwd. (48.-) 32.50 
178 - Pier, G. C., Temple treasures of Japan. N.-York, 1914. ),1. Taf. Lwd. 4.50 
179 - Pope-Hennessy, U., Early Chinese jades. London, 1923. W. 64 pI., represent. 85 

objects, of which 8 coloured, and 13 ill. 4to. cloth. (44.-) 30.-
180 - Reidemeister, L., Chinesische Kunst. Die Bestände der Firma Dr. Otto Burchard 

& Co., Berlin, in Liquidation. Versteigerung. Berlin, 1935. 2 Bde. M. kolor. Front. und 
88 Taf. kI. 4to. 5.-

181 - Rücker-Embden, 0., Chinesische Frühkeramik. Lpz. 1922. :M. Karte, 46 Taf., W.V. 

24 kolor., und 42 Abb. gr. 4to. Lwd. 24.-
182 - Salmony, A., Die chinesische Landschaftsmalerei. Berlin, 1920. M. 48 Abb. Pappbd. 

2.­
Orbis pictus. IV. 

183 - Die chinesische Steinplastik. Berlin, 1922. ),1. 47 Abb. gr. 4to. Pappbd. 10.­
::\1 useum für ostasiat. Kunst. 1. 

184 - Strange, E. F., Chinese lacquer. London, 1926. W. 54 coloured and plain pI. roy. 
4to. cloth. (75.-) 52.-

185 - Succo, F., l7tagawa Toyokuni und seine Zeit. 2e Auf I. )':Iünchen, 1924. M. 6 kolor. 
Taf. und 155 Abb. 4to. Orig. Pappbd. 9.-

186 - [Tour of inspection of an Imperial governor at Tien tsin under the Tsing dynasty]. 
Series of 10 paintings, meas. I. 78 x h. 44 cM. earh and accomp. by 1011. in the same 
size, contain. a chinese text in ms. 250.­

)'Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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187 Chineesche en dapansche kunst. - Warner, L., Japanese sculpture of the Suiko period. 
W. histor. introd. by L. d'O. Warner. New Haven, 1923. W. 145 ill. on 132 pI. fol. 
hfcloth. Out of print. 115.-

188 - With, K., Bildwerke Ost- und Sudasiens aus der Sammlung Yi Yuan. Basel, 1924. 
M. 112 Abb. 4to. Lwd. 6.-

189 Creta. - d'Alquie, F. S., Ll's memoires du voyage du marquis de Ville au Levant, ou 
l'histoire curieuse du siege de Candie. Tin) des ~Irmoires de J. B. Rostagne. Amst., H. 
et Th. Boom, 1671, 70. 2 vol. Av. titre grave. 12mo. veau, dos dor. 18.­

Xom sur les titres. 
190 - Mijnsbrugge, M. van der, The Cretan Koinon. N. York, 1931. 2.-

,,'\Varlikp Cretans founded a Union essl'ntially upon the contract. or al'hill'ation". 

191 Crimineele psychologie. - Archives d'anthropologie criminelle, de medeeine legale, de 
psychologie normale et pathologique. Paris, 1886-1915 (1914). 2B vol. Av. table des 
annees 1886-1910. d. rel. 525.­

Collection complete, fort impol'tante. Le titl'e de l'annee VII n'existe pas. 
192 - Feber, G. H. A., Beschouwingen over crimineele psychologie. Amst. 1!J34. (4!J6 pp.). 

4.50 
193 Denemarken. - SamIinger til Jydsk historie og topografi. Udg. af det Jydske histo­

risk-topografiske selskab. Aalborg, 1866-1937. Heries I-IV, V. 1-2 amI 3, part 1. W. 
index to the first series (only publ.). 29 vols., of which vol. 1-25 hfcalf. 215.­

Complete set. 
194 Dozy, G. d., De familie Dozy. Genealogie en geschiedenis. 's-Grav. 1911. W. portr., pI. 

and ill. 4to. cloth. 12.50 
195 Duizend en een nacht. Arabische vertellingen. De nieuwste en volledigste Fransche en 

Hoogduitsche uitgaven gevolgd d. H. Frijlink. Amst. 1829-31. B vols. W. 9 front. 
hfcalf. 40.­

The most complete dutch edition. ~carcp. 

196 Electriciteit. - Marum, M. van, Premiere continuation des experiences, faites par le 
moyen de la machine electrique Teylerienne. (French and Dutch text). Harlem, 1787. 
Av. 12 pI., dont 9 im p r im e e s en co u 1 e urs. 4to. d. veau. Rare. 52.50 

;\1. van :-'Iarum, 1750-183i, physicien c,Hebre, et des 1781, dil'ecteur de "Teyler's Genoot­
schap", etait specialement connu par ses experiments et inventions rel. a l'electricite. L!ou­
vrage en question contient p.a. une belle planche se depliant, represent. la machine electriqnp 
du Musee Teyler. Les 9 superbes pI., imprimees el). couleurs, representent la condition des 
differ. metaux apres leur oxydation par decharge electriqup. Yoir Kuenen, Het aandeel van 
Nederland in de ontwikkeling der natuurkunde. 

Paru dans: Verhandelingen Teyler's Tweede Genootschap. 
IB7 Etiquette. - Casa, G. della, Galateus of welgemanierdheid. Amst. 1715. W. front. sm. 

8vo. 3.50 
198 - Welleventheid, Oe hoofsche, en loffelijke welgemaniert.heid bij alle voortreffelijke 

luiden in N ederland gebruykelyk, leerende hoe men .... zich wyselyk en lieftallig zal 
aanstellen. Alsm. in het voorsnyden .... schryven van brieven. 3e dr. Amst., A. Graal, 
1768. W. front. sm. 8vo. uncut. 18.-

199 Europeesche e .... geschiedenis. - Aa, P. van der, Le grand theatre historique, ou nou­
velle histoire universelle tant sacftle que profane, depuis la creation du monde jusqu'au 
commencement du XVIIIe siecle. Leide, P. van der Aa, 1703. 5 tom. 3 \'01. Av. front., 
portr., pI. p. Rom. de Hooghe et de nombr. gray. dans le texte. fol. veau. 38.-

Histoire romaine, histoire d'Egypte, d' Asie, de Perse, de France, d' Angleterre, des Turcs, 
de Danemarc, d'Espagne, des Pays-Bas, d' Allemagne, de Pologne, de l\Ioscovie, etc. 

200 - Beaurain, de, Histoire de la campagne de Conde en Flandre en 1674, av. tableau 
his tor. de la guerre de Hollande jusqu'a cette epoque. Paris, 1794.. Av. front. grave, 
2 portr. et 39 cartes se depliant. fol. veau, aux armes. (Rel. Jegk endomm.). B5.­

Tres rare. 
201 - Bibliothek, Allgemeine historische, VOll l1itgliedern des K. Instituts der histor. 

Wissenschaften zu Göttingen. Hrsg. von J. C. Gatterer. Halle, 1767--71. 16 Bde. 42.­
Wichtigp historische Zeitschrift. ,,~[anche der von ihm (Gatterer) herrührenden Abhand­

lungen dürfte noch jetzt gelesen zu werden verdienen." (Allg. deutsche Biogr.). 
202 - (Bosch, L. v.), Schau-platz des Krieges aufgerichtet in den Verein. Niederlanden 

durch die Waffen der Könige von Franckreich und Engeland, Cöllnische und Münste­
rische Bisrhöffe, et.e. Neben den merckwürd. Sachen in Europa vorgefallen seit 1669. 
(A. d. Niederl.). Amst., J. van :Meufs und J. van Someren, 1675. 4 Tll'. 2 Bde. ~f. Front., 
19 Portr. und 35 Tal. von R. de Hooghe. 4to. HLed. 50.-

l)pr Front. ziemlich beschn., der Jo;inhand beschäd. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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203 Europeesche e.a. geschiedenis. - Bote, Der Rheinische, d. i.: .... Europäischer allgern. 
Staats-, Kriegs-, Siegs- und Geschichtskalender auf. . .. 1818. Trier, (1817). - Idem 
auf 1820. Trier, (1819). - Der grosze Trierische hinkende Bote. Ein kalender f. kathol. 
und evangel. Christen, auf 1828. Trier, (1827). - Der grosze Straszburger hinkende 
Bote. Kalender auf 1827. Straszburg, (1826). - In1 Bd. 4to. Pappbd. 16.-

Jhrg. 1818 einigermaszen beschädigt; der Front. fehlt.. 
204 - Burchett, 01., A complete history of the most remarkable transactions at sea, from 

the earliest aceounts of time to the conclusion of the last war with France. Wherein the 
most considerable naval-expeditions, sea-fights, discoveries,.... partie. of Great 
Britain from 1688. London, 172(l. W. front., portr. by Vertue aud!l charts. fol. calf. 
(Rebacked). 115.-

Deals especially with the British history during the reign of William lH. 
Contains al,o: ()f thc Rwede~, Danes, :\luseoYites, TUl'ks, etc. Of the naval wars of the :\lus­

covites, and of the Turks. Sir George Hooke's pl'oc"edings in the Ralti(,k, for reconciling the 
Kings of Dpnmark and Hweden, ete. Laurence Wright sent with a squadron ships to the West 
Indies (Hi89) and what happened in those pat·ts during .... his command eapt. Robl'rt Wil­
mot sent .... t.o the West lndie., with an account of his proceedings (Hi94-95). Expedition of 
Sir Hoyenden Walker against Quebec, 1711, etc. 

205 - Campagne de Hollande en 1672 sous les ordres du duc de Luxembourg conten. les 
lettres de ce capitaine, celles du duc de Duras, de messrs de Chamilly e.a. au marquis de 
Louvois. (Publ. p. Dumoulin). Recueil interessant pour la politique et pour la guerre, 
la force des places, les inondations dans les Provinces Cnil's, etc. La Haye, P. de Hondt, 
1759. gr. in-fol. d. veau, n. r. 28.-

20(; - Curier, Spanischer, und Pasz-öffner. D. i.: Bekandtliche Urundswarheit, waher die 
vor Augen, und im H. Riim. Reich empor schwebende Kriegsgefahr entsprungen .... 
und was .... in diesem Unwesen durch .den Span. König gesucht werde. So dann ob 
man dem auff den Gräntzen des H. Röm. Reichs ankomm. Span. Volck den Pasz zu 
gestatten .... schuldig seye. O. O. 1(;20. 32 BI. 4to. Led. (Mod. Einbd). Sehr schönes 
Ex. m. breiten Rändern. 45.-

Handelt. über die Grausalllkpiten von dl'n Apanisehpn .Jesuiten. in Deutschland. 
207 - Dagverhaal van de vermaarde belege ring der sterke stad Buda, of Offen, dOOf .... 

den .... Roomschen Keizer Leopoldus 1. Onder het beleid van den Hertog van Lo­
tharingen en den Keurvorst van Beyeren 2 Sept. 1686 stormenderhand ingenomen. 
Amst., A. D. Oossaan, 1686. W.large pI. 4to. boards, uncut. 15.-

208 - (Domselaar, T. van), Het ontroerde Nederlandt, door de wapenen des konings van 
Vrankryk, .... van den Fransen, Engelsen, Keulsen, en ßbmstersen oorlogh, tegen de 
Vereen. Nederlanden, met desselfs binnenlandtse beroerten. Amst., !\>1. Wz. Doornik, 
1(;74,76. :2 vols. W. 2 front., blazon, 16 portr. and 12 pI. by Rom. de Hooghe and 13 by 
80rjou. - (G. Brandt de .longe), Tweejaerige geschiedenissen, voorgevallen in 1674 
en 1675 met authentijke stukken, konnende dienen tot een vervolg van 't Ontroerde 
Nederlandt, van de jaeren 1672 en 1(;73. Amst., .1. van 80meren, e.a., 1(;78. W. front. 
and 8 portr. - Tog. 3 vols. 4to. vellum. 120.-

This copy contains 13 etc):tings by J. SOl'jou, represent. eastles, villages, etc. in the pro­
vince of Utrecht, destroyed 01' burnt by the Freneh in 1672. A complete suite of these 13 pI. 
is very searee. See Muller, Historieplaten, p. 358, ur. 2365. 

V"I. J contains also: Binnen-landtse borgerlyke beroel'ten in Hollandt en Zeelandt VOO1' 
geyallen in H172. Amst., )1. /)oornick, H176. W. titlepagl', contain. the port,". Ilf the brothers 
de Witt·alld 2 pI. 

A copy with the 3rd vol., as ours, is yery scarc ... Library stamp Oll titlepages. 
20[j - Dumortous, Histoire des conqulltes de Louis XV, tant en Flandre que sur le Rhin, 

en Allemagne et en Italie 1744-1748. Paris, 1759. Av. front. p. BOUl~her, 14 cartes, 27 
grandes pI. de batailles, sieges, vign. et cllls-de-lampe. fol. cart. Ex. grand de marges. 

30.-
210 - Duvivier, Ch., Les influences franQaise et germanique en Belgique au 13e siecle. La 

querelle des d'Avesnes et des Dampierre jusqu'a la mort de Jean d'Avesnes (1257). 
Brux. 1894. 2 vol. 16.­

Uu yol. de texte et un yol. de preuves. 
211 - Ferrarius, G., De rebus gestis Eugenii, Prin<·. a 8abaudia bello Pannonico. (LaHn 

and ital. text). Milano, 1753. sm. 8vo. calf. 6.-
212 - Franc, 01., Relationis historicae semestralis continuatio. Histor. Beschreibung aller 

denkwürd. Historien, so sich hin und wider in Europa, in hoch und ni der Teutsch­
land, auch in Franekreich, Schott- und Engeland, Hispanien, Hungarn, Polen, Sie­
benbürgen, Wallachey, Moldau, Türckey und hierzwischen nechtsverschiener Franck-

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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furt er Herbstmessz dieses 1735-1736 Jahrs verlauffen und zugetragen. Franckfurt, 
1735,36. 2 Bde. M. 1 Taf. 4to. Pappbd. 12.-

213 Europeesche e.a. geschiedenis. - Gazette universeie des Jan. 1621. 2\1et de doot vande 
Palsgravinne ende innemen der Stadt Hanau, Fridburg, enz ..... door Spinola. 
T'hantw., A. Verhoeven, 1621. W. woodcut on titlepage. 4to. boards. 20.-

214 - Gazette universeie, De tweede, des maents lan. 1621. Hoe dat Moravia is ghereconci­
lieert met den Keyser, ende den Grave van Bucquoy is ghetrocken naar Hongheren. 
T'Hantw., A. Verhoeven, 1621. W. portrait of the emperor Ferdinand on titlepage. 4to. 
boards. 20.-

215 - Gazette van blijschap des Maents Aprilis 1621. Van het overgheven van Hunghe­
rijen, Slesien, Pfaltz-Landt, Pilsen, e.a. plaetsen. T'Hantw., A. Verhoeveri, 1621. W. 
woodcut on titlepage. 4to. boards. 20.-

216 - Hogenberg, (Collection of historie al engravings, nearly all rel. to the troubles in the 
Netherlands and,Germany betw. the years 1558-1603]. 186 engravings (2 in 2 differ. 
states). In 1 vol. square fol. hfcalf. (Mod. bind.). 500.-

This eopy eontains the greater part 01 the engravings by Hogenberg, dealing with the 
troubles in the Netherlands and the neighbouring part of Germany. They represent a.o.: 1558. 
Battle of Gravelines; 1567. Battle oi Austruweel; 1568. Battle of Heiligerlee; 1573. Siege üi 
Alkmaar; 1574. Battle oi t,he "Mookerheide"; 1579. Siege oi Mastrieht; 1583. Surrender uf 
Eindhoven; 1580. Siege oi Rijnberk; 1591. Surrender of Hulst; etc., etc. 

The engravings have no margins, but are mounted. T h e y are f 0 r t h e g r e a tel' 
par tin per fee tim p res s ion S 0 f t h e f i r s t s tat e. 

Detailed list gladly available. 
The nrs, we do not posse.ss are often portraits, these having been added in 1604. 

217 - Massuet, P., Histoire dc la gucrre prtlSente eonten. tout ce qui s'est passe en Italie, 
sur le Rhin, en Pologne, etc. Amst., F. I' HOnOrtl, 1735. Av. 6 pI., represent. les sieges de 
Dantzie, Kehl, ete. pet. in-8vo. veau. 10.­

Traite de la guerre de succession polonaise entre l' Autriehe, la Russie, l'Italie, la France, 
l'Espagne, etc. 

218 - Meerbeeck, A. van, Neder-Iandtschen ;\Iereurius oft wacrachtich verhael van de ge­
schiedenissen van Nederlandt ende ook van Duytschlandt, Spaengien, Italien, Vranck­
rijck ende Turckijen, 1620-1625. Brussel, 1625. 3 vols. in 1. 4to. calf, gilt back. Fine 
copy. 55.-

219 - Memoires militaires rel. 11 la suecession d'Espagne sous Louis XIV. Extr. de la cor­
respondance de la Cour et des generaux, red. de 1783-1788 sous la dir. de de Vault, 
revus et publ. p. Pelet. Paris, 1835-62. 11 vol. 4to. cart. Epuise. 50.­

Coll. de docum. ined. sur I'histoire de France. 58. Sans atlas. 

220 - Mess-Relation, Frankfurter, d. i. halbjährl. Erzehlungen der neuesten Staats- und 
Welt-Geschichten. Franckfurt a.M. 1762. 4to. 20.-

221 - - Idem. Franckfurt a.M. 1780. 4to. 20.-
222 - Nachrichten, Kurtz gefasste historische, z. Behuf der neuern Europäischen Begeben­

heiten. Regenspurg, 1727-43. Bd 1-17. 17 starke Bde. 4to. Perg. (2 Bde Pappbd.). 
Schönes Ex. 125.-

223 - News horn the past, 1805-1887. The autobiography of the 19th century being a 
miscellany of newspaper ac counts of wars, riots, coronations, murders, conspiracies, 
scandals, fashions, shipwrecks, sporting events, ete. Ed. by Y. French. London, (ab. 
1925). W. ill. cloth. 3.-

224 - Nostradamus, M., Les vrayes centuries et propheties, Oll se void tout ce qui s'est 
passe, tant en France, Espagne, .... Angleterre, qu'autres parties du monde. Reveües 
et corr. suyv.les premieres editions, imprimees en 1556, etc. Amst., J. Jansson 11 Waes­
berge et la vefve de fu Elizee, 1668. Av. titre grave et portrait. 12mo. vel. 48.-

Ouvrage en vers. Rare. Qa et Ht quelques annotat. margin. au erayon, cc1airant le texte . 
. Jolie edition, qui se joint a la eolleetion des Elsevier. 

225 - Oordt, d. W. G. van, Wereldgeschiedenis tot den val van Napoleon I, voorn. voor 
het Zuid-Afrik. volk. Amst. 1903-04. 4 vols. 7.50 

226 - Oorlogstoneel van Europa, zynde eene beschryvinge van den gepasseerden ooriog 
tot op het tekenen der vrede in 1748. Bevatt. alle de vyandelykheden, veldslagen en 
zeegeveehten .... zoo in den bysond. oorlog tusschen Engeland en Spangien, Rusland 
en Zweden, als in den algemeenen oorlog in Duitschland en Italien. Leyden, H. v. d. 
Deyster en Ph. Bonk, 1750. 2 vols. W. plans and pI. vellum. 18.-

227 - Reichs-Fama, welche das Merekwürdigste von dem jenigen, so sich gantz kürtzlich 
auf dem Reichs-Convent, an dem Kayseriichen und anderen Höfen .... und besond. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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das, so in das jus publicum Germaniae einschläget. Franckfurt, 1727-38. Bd 1-21,23 
(letzter). 22 Bde. Led. (1 Bd Perg.). 90.-

228 Europeesche e.a. geschledenls. - SecretariuI, Der mitAlierhand Staats- Frledens~ Hof­
Literatur und Rellglons- wie auch Privat-AUalren beschlHtigte, und dessen derheutigen 
curiösen Welt zur galanten Wissensehafft ertheilete 1e(-48e) Expedition. Freyburg, 
1710-19. 48 Lfgn in 4 starken Bdn. M. Front. und Karten. klo foI. Perg. Schönes Ex. 

50.-
Alles was erschienen. 

229 - Staatsspiegel, Monatlicher, worinnen der Kern aller Avisen; ein Begriff der vor­
nehmsten im H. Röm. Reich vorfallenden Mfairen, mit vilen curiosen Beylagen. O. O. 
1698-1707. Jhrg. 1-10. 11 Bde. kl. 8vo. Perg. (Der letzte Bd. Pappbd). Selten. 95.-

230 - Theatre du monde, Le, Ou les nouveaux travaux de Mars et de Neptune .•.. Le 
tout mille de nouvelles histor. et politiques. Amst., D. de la Feuille, 1702(-1703).3 tom. 
1 voI. Av. 19 cartes. 4to. d. mar. 42.-

Se comllOse de 3 parties: a. Le theatre du monde. Pp. 1-56. Au bas l'adresse de l'auteur­
editeur: A Amsterdam chez Daniel de la Feuille pres de la Bourse. - b. Suite du theatre du 
monde .... pour 1702. Pp. 1-60. - C. Lettre du Prince Eugene de Savoye, general des ar-
mees .... en ItaHe, a S. E. le Comte Goes, envoye extraord. de S. :\1:. Imper. 11 la Raye. Du 
camp de Luzara le 16 d' Aoust 1702. Pp. 53-60. Au bas un Avertissement de l'editeur. - d. 
Manifeste des habitans des Sevennes, etc., etc. Pp. 9-72. 

PubHe en forme de gazette. Contient e.a.: Journal de la campagne de l'armee imper. en 
ItaHe, 1701. - Abrege de la vie de Guillaume In. - Capitulation de Landau. - Journal de 
l'armee imper. campe S)lr le champ de bataille 11 coste de Luzzara. - Manifeste des habitants 
des Sevennes, sur leur prise d'armes. - Journal.du siege devant Bonn. - Recits des batailles 
de Hochten, d'Ekeren, etc. 

Excessivement rare. 30 pages ont une forte piq UTe. 
232 - Valkenier, P., 't Verwerd Europa, ofte politijke en histor. beschTyvinge der waare 

fundamenten en oorsaken van de oorlogen en revolutien in Europa, voornam. in en 
omtrent de Nederlanden zedert 1664, etc. Amst., H. en D. Boom, 1675. W. front. by 
Decker. -Id., Vervolg, Amst., A. van Someren, 1688. - Tog. 2 vols. 4to. vellum. 45.-

First edition. 
Vol. I waterstained. 

233 Glas, Glasschllderkunst, Kerkramen. - Boom, A. van der, Monumentale glasschilder-
kunst in Nederland. 's-Grav. 1940. Vol. 1. W. 57 reprod. cloth. 8.40 

·'Ihis is thEi first rather extensive monograph on glaspainting in the Netherlands. This first 
vol. deals with the 16th century from the beginning up to the "alteratie". It contains repro­
ductions of glasspaintiugs by D. and W. Crabeth, B.·van Orley, L. van. Noort a.O. The 2d 
(last) vol. will comprise the end of the 16th, the 17th and the 18th·centuries .. 

234 - Drake, M., History of English glass-painting with some remarks upon the Swiss 
glass miniatures of the 16th and 17th centuries. London, 1912. W. 36 pI. sm. foI. 
hfvellum, uncut. 36.-

235 - Hintzen, ... D., A. van der Boom e.a., De Goudsche glazen, 1555-1603. 's-Grav. 
1938. W. 25 pI. 2.-

236 - Kisa, A., Das Glas im Altertume. M. Beitrag über Funde antiker Gläser in Skan­
dinavien von O. Almgren. Lpz. 1908. 3 Bde. M. 19 Taf., W.V. 6 kolor., und 395 Abb. 
Lwd. 22.­

Die Glasarbeit in Ägypten und im alten Oriente. - Die Verpflanzuug der Industrie nach 
Griechenland, Rom und den Provinzen. - Farbiges und farbloses Glas. - Die Fadengläser. 
- Die·geformten Gläser. - Bemalte und vergoldete Gläser. - etc. 

237 - Lutz, .... Les verri~res de l'ancienne eglise Saint-Etienne a Mulhouse. Mulhouse, 
1908. Av. 6 pI. 3.-

Suppl. au t. 29 du Bulletin du Musee histor. de Mulhouse. 
238 - Magne, L., L'oeuvre des peintres vemers franQais. Verrieres des monuments Meves 

par les Montmorency. Montmorency-Ecouen-Chantilly. Paris, 1885. 1 voI. de texte 
av. plus de 100 ill. gr. in-4to. d. veau. Av. album de 8 pI. tres gr. in-foI. En portef. 35.-

239 - Ottin, L., Le vitrail, son histoire, ses manifestations a travers les ages et les peuples. 
Paris, (v. 1900). Av 34 pI. et plus. ill. dans le texte. 4to. toile orig. 22.50 

240 - Welssman, A. W., Zestiende-eeuwsche glasschilderkunsf. Amst. 1904. W. pI. 4to. 
Reprint. 2.50 

241 GOlld-. Zilver- eR I"zenmeedwerk, Merken. - Blane, L., Le fer forge en France aux 16e 
et 17e siecles. Oeuvres gravees des anciens maUres serruriers, architectes, dessina­
teurs et graveurs. Paris, 1928. Av. 96 pI., reprod. des grilles, balustrades, luminaires etc. 
par les meilleurs artistes franQais. gr. in-4to. dos et coins chagr. vert. 32.-

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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242 Goud-, Zilver- en 'dzersmeedwerk, Merken. - Chatters, W., Gilda aurifabrorum. His­
tory of English goldsmiths and plateworkers, and their marks stamped on plate, copied 
in facsimile from celebrated examples; and the earliest records preserved at Gold­
smith's Hall, London, with their names, addresses and dates of entry. London,1883. 
W. 2500 ill. cloth. 10.-

243 - - Hall marks on gold and silver plate .... (W.) a history of l'orfevrerie franyaise. 
6th ed. to London, 1883. W. pI. orig. cloth. 8.50 

244 - Crull, F., Das Amt der Goldschmiede zu Wismar. Wismar, 1887. ;VI. 2 Taf. 4to. 
Pappbd. M. zahlr. handschriftl. Notizen. 4.-

246 - Havard, H., Histoire de l'orfevrerie franyaise. Paris, 1895. Av. 4U pI., dont qq.-unes 
color. et des centaines de figg. dans le texte. gr. in-4to. cart. OTig. 28.-

246 - Hintze, E., und K. Masner, GtJldschmiedearbeiten Schlesiens. Eine Auswahl von 
Goldschmiedearbeiten Schlesischer Herkunft oder aus Schlesischem Besitze. Breslau, 
1911. M. 75 Taf. gr. fol. In Mappe. (125.-) 78.75 

247 - damnitzer, Alle erhaltenen Goldschmiedearbeiten, verlorene Werke, Handzeich-
nungen. Hrsg. von lVI. Rosenberg. Frankfurt a.~r. 1920. M. 86 Taf. gr. 4to. 70.-

248 - Källström, 0., och C. Hernmarck, Svenskt silversmide 1520-1850. Vol. I (Renäs-
sans och barock). Stockholm, 1941. \Y. 518 ill. 4to. (37.50 

Will be eOlIlplete in 2 vols. 
24!J - Marquez Miranda, F., Ensayo s. los artifices de la plateria en el Bucnos Aires colo-

nial. B. Aires, 1933. W. front. and 10 pI. 12.-
Fae. de filosofia y lett"s, no. G2. 

250 - Redslob, E., Deutsche Goldschmiedeplastik. }Iünchen, (1})23). M. 6() Taf. 4to. I.wd. 
(30.-) 20.~-

2ö1 - Schirek, C., Die Punzienmg in :\liihren. Gleichzeitig ein Beitrag z. Geschichte der 
Goldschmiedekunst. Brünn, 1902. M. 12 Abb. und 70 Merken. gr. 4to. 6.50 

252 - Seidel, P., Der Silber- und Goldschatz der Hohenzollern im Kgl. Schlosse zn Berlin. 
Berlin, 1895. M. 43 Taf. gr. 4to. HLwd. 15.-

253 - Serrurerie moderne en Espagne. Barcelone, 1907. 40 pI. 4to. En portef. T. a p. 6.50 
254 - Sterck, d. F. M., Dirk van Rijswi.iek (Amst. gOlldsmid en mozalekwerker). Amst. 

1909. W. 16 ill. 4to. Reprint. 2.50 
255 - Voet dr., E., Merken van Amsterdamsche goud- en zilversmeden. 's-Gray. 1912. W. 

1 pI. and 1473 reprod. of marks. G5.-
Out of print and scarce. 

25(, - - Nederlan.dsche goud- cn zilversmeden, 1445-H)35. 's-Grav. HJ37. W. ab. 63ü 
reprod. of marks. cloth. 3.80 

257 Groot-Brittanie. - (Baert, A. B. F. de), Tableall de la Grande-Bretagne, de !'Irlande 
et des possessions anglaises dans les quatre parties du monde. Paris, 1802. 4 vol. Av. 
cartes, portr. et pI. rart., n. r. 36.­

"eet ouvrage passe encore pour un des rneilleurs qui aiellt cte publies sur l'eIllpire bl'i­
t.,mnique". (Coqnelin et. Guillaume, I, 99). 

Une des planches it double grandeur represente: Combat de Boxers, it Odiham. 
268 - Bagot, d., George Canning and his friends, eontain. hitherto unpnbl. letters, jeux 

d'esprit, etc. London, 1909. 2 vols. W. 8 portr. and 1 pI. cloth. 11.50 
25,) - Beltin, Essai geographique sur les isles britanniques, conten. une deseription de 

l'Angleterre, l'Ecosse et l'Irlande, tant pour la navigation des costes que pour la con­
noissance de l'interieur du paIs. Paris, 1757. Av. titre imprime av. vue de Cambridge, 
titre grave av. joli encadrement, 5 cartes color. ef de nombr. vign. ct culs de lampe, 
gray. p. de la Cruz, represent. des plans et de beIles vues sur plusieurs villes eomme 
London, Donvres, Cantorberi, NewCastle, Dublin, Plvmouth, Porthmouth, Bristol, 
Yarmouth, Lochnouer, Leith, ete. 4to. marbled calf, back gilt. Fine copy. 80.-

260 - Bericht, Kurtzer und gründtlicher, wie die.. .. Königin ausz Schotlandt, Maria 
Stuarda, ir Mutter halb, auch von Königkl. Geblüt in Franckreich, dem Hausz Guisa 
geborn, den 18. Febr., anno 87 in Engellandt gericht worden, und was sie für ein Gott­
seliges end genommen. München, A. Berg. 1587. 4to. (8 SS.). Sehr selten. 38.-

261 - London, Modern, being the his tory and present state of the British Metropolis. 
London, 1804. W. 20 pI. of monuments. - Description of the plates, represcnting the 
itinerant traders of London in their ordinary costume; w. notices of thc remarkable 
places given in the background. W. 31 coloured pI. of costumes by Craig. - In 1 vol. 
4to. hfcalf. 75.-

2G2 - Woodward, W. H., Short history of the expansion ot the British Empire, 1500-
1911. Cambridge, 1912. W. map. cloth. 2.50 
- Z i e 0 0 k n r. 204. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R~Ik 1.33 
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263 Gunning .Ir., .I. H., Overlevering en wetenschap met betr. tot de evangelische geschie-
denis inzond. van de eerste levensdagen des Heenm. 's-Grav. 1870.· 1.25 

264 Haven van Rotterdam. - Haven, De, van Rotterdam. Rott. 1912. W. maps and ilI. 
2.-

265 - .. ongh, G . .I. de, Le port de Rotterdam. 6e M. Rott. 1903. W. map and pI. foI. 2.25 
266 Heraldiek. - Eve, G. W., Decorative heraldry. Its artistic treatment. London, 1897. 

W. ab. 200 coloured and plain pI. and ill. cloth, gilt top. 12.-
267 - KulJper, .I., De heraldiek in de bouwkunst en aanverwante vakken. Amst. 1910. W. 

numero ill. cloth. Out 01 print. 6.50 
268 - Meding, ehr. F. A. von, ~achrichten von adelichen Wapen. Hamburg, 1786: 

HLed. 24.-
Beschrpibung von 1000 Wappen deutschpr AdplsgpsehlpchtN" 

269 Honden. - Bylandt, H. A. van, Raspuntenboek van de meest bekende hondenrassen. 
(Amst. 1894). W. over 400 ill. 4to. Scarce. 25.-

270 - - Les rares des chiens, leurs points, description, types, qualites, aptitudes et 
defauts. Deventer, (1904). 2 voI. Av. 2300 grav., represent. 4000 rhiens. gr. in-4to. 
toile orig. öo.­

Epuise et tres l'echE'rchp. LI' Illpil!pur ouvragp sur les chipns. Texte frangais, anglais, hol­
landais et allemand. 

271 - Gayot, E., Le chien. Histoire naturelIr, races, eduration, maladies, legislation, etc. 
Paris, 1867. Av. 67 pI. toile, tr. dor. . 3.-

272 - Historie, De natuer en huyshoud-kundige, der honden ofte onderwys, hoe men de 
honden opvoeden zal; van de worpen der honden; van het leeren van konsten; van 
het nut der honden in de genees-konst; van de gewoone ziekten der honden; over het 
geneesen van de dolle honds-beete; enz. Door W. T. Uyt het lIgd. :\Iaestrirht, 1797. 
hfcloth. 18.-

273 Irrigatie. - Grinwis Plaat, P., Bevloeiingen in Xoord-Italiti en Spanje. 's-Grav. 1895. 
W. ilI. 4to and atlas of 21 pI. square foI. boards. 12.-

Esteemed work, out of print. 
274 "uste, Th., Les fon date urs de la monarchie beIge. Paris, 1865-82. 14 ouvrages reI. en (j 

voI. d. veau. 24.-
I. Le comte La Hon, ministre d'<'tat. - Le !ieutenant /(eneral comte Goblet d' Alviella, mi­

nistre d'etat. - 11. Notes histor. et biograph. d'apres des documents inedits. 2 series. -
~otices biograph. - III. Sylvain van de Weyer, ministre d'etat. 2 tom. 1 vol. - IV. Charlcs 
Rogier. - Joseph Leheau. - Paul Devaux. - V. Le bal·on ~oth()mb. 2 tom. - Souvenirs 
du baron de Nothomb. - VI. Le comte Fp!ix de :'Vh\rodE'. - Le baron de Gerlache, aneien 
president du Congres National. - Alexandre Gendebien memhre du gouvernement provisoir 
et du Congres National. - Louis de Potter, membre du gouv!'rnement provisoire. 

275 Kahane, S. B., Die Münze im Dienste der Liebe und Ehe. 23 verm. Auf I. Danzig, 1914. 
Lwd. 1.25 

276 Kentucky. - Filson, .I., (et G. Imlay), Histoire de Kentucke, nouvelle colonie· a l'ouest 
de la Virginie : contenant 1°. La decouverte, l' etablissement, la description topograph., 
l'histoire naturelle, 2°. la relation his tor. du colonel Boon, un des premiers colons, sur 
les guerres contre les natureIs. 3°.l'assemblee des Piankashaws au Poste ·St. Vincent. 4°. 
un expose succinct des nations Indiennes .... trad. de l' Anglais p. ~L Parraud. Paris, 
1785. Av. grande carte se depliant de Kentucky, dMitle a George Washington. veau. 

48.-
277 Kookboek. - Keuken-meid, De volmaakte HOllandscbe, onderwyzende hoe men aller­

hande spysen, confituren en nagerechten .... kan toebereiden. Met aanh. 2e dr. 
Amst., S. van Esveldt, 1746. 2 vols. in 1. W. 2 front. and 2 pI. hfcalf, uncut. 28.-

278 Labadisten. - Berkum, H. van, De Labadie en de Labadisten. Een bladzijde uit de 
geschiedenis der NederI. Herv. Kerk. Sneek, 1851. 2 vols. in 1. W. lith. title w. vign. 

17.50 
Deals a.o. with th!' coloni!'s of th!' Labadists in Surinam and ,.:'Ilipuw-YOI'k" at the end of 

the 17th century. 
Out of print anq scarce. 

279 Lavater,". K. - (Nebe, .I. A.), Johann Kaspar Lavater. eeber ihn und seine Schriften. 
Lpz. 1801. kI. 8vo. Pappbd. 4.-

280 Liederen, Duitsche. - Erk, L., Deutscher Liederhort. Auswahl der vorzügI. deutschen 
Volkslieder nach Wort und Weise. Neu bearb. und fortges. von F. ~1. Böhme. Lpz. 
1893-94. 3 starke Bde. M. ~fusik .. 4to. Orig. Pappbd. lK­

I~rstpr Druck. Rd II, SR. 753-768 fehlen. 

;\[art. Xijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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281 Liederen. Duitsche. - HoHmann von Fallersleben. Unsere volksthümlichen Lieder. 
3e Auf I. mit Fortsetz. und Nachtr. Lpz. 1869. Pappbd. 5.-

282 - Hooft. B. H. van ·t. Das deutsche Volkslied. 's-Grav. 1931. 1.05 
283 - Koch. E. E .• Geschichte des Kirchenliedes und Kirchengesangs der christlichen, 

insbesond. der deutschen evangeI. Kirche. 3e verm. Auf I. Stuttgart, 1870-77. 8 Bde. M. 
Reg. Zus. 9 Bde. 20.-

284 - Liederbuch. Das Ambraser. v. J. 1582, hrsg. von J. Bergmann. Stuttgart, 1845. 
8.50 

Erster Druck. 
BibI. des literar. Vereins. 

284a - Liederhandschrift. Die Haager. Faksimile des Originals mit Einleitung und Trans­
skription. Hrsg von E. F. Kossmann. Haag, 1940. 2 Bde, wovon 1 m. 166 SS. Faksi­
mile. kI. foI. In 1 Mappe. 44.10 

Die "Haager Liederhandschrift" ist eine Pergamenthandschrift, welche schon in der 
Frühzeit der Germanistik auftaucht. Sie enthält 115 Lieder a. d. Wende des 14./15. Jahrh. 

285 - Volkslieder. Deutsche. Sammlung von F. L. ~littler. 2e Ausg. Frankfurt a.M.1865. 
4.-

286 - Volkslieder. Die. der Deutschen. Eine vollständige Sammlung der vorzügI. deutschen 
Volkslieder der Mitte des 15. bis in die erste Hälfte des 19. Jahrh. Hrsg. von F. K. von 
Erlach. Mannheim, 1834-36. 5 Bde. Pappbd. 45.-

287 - Volkslieder. Die historischen. vom Ende des siebenjähr. Kriegs, 1763, b. z. Brande 
von Moskou, 1812. Aus fliegenden Blättern, handschriftl. Quellen etc. hrsg. von F. W. 
von Ditfurth. Berlin, 1872. HLwd. 4.50 

288 Lippert ..... Allgemeine Geschichte des Priesterthums. Berl'in, 1883, 84. 2 Bde. HLwd. 
16.-

289 Luchtvaart. - Guilonard. P .• en G. Spit. De weg door de lucht. Het moderne snelver-
keer. Amst. 1927. W. numer. pI. and ill. cloth. 3.25 

290 Martelen. - Gallonio. A .• Trattato de gli instrumenti di martirio e delle varie maniere 
di martorian\ usate da' Gentili contro Christiani. Roma, Ascanio e Girolama Donan­
geli, 1591. 4to. hfvellum. Fine cOPU., Zarge margins. 55.­

Original edition, sought after as it contains the first proofs of the 47 copperplat!'s by Ant. 
Tempesta. 

291 (Messerschmid. G. F.). Des Esels Adel und der Saw Triumph. Ein sehr artige lustige 
und liebliche beschreibung Attabalippe des Peruanischen Esels Adel und der Sauu von 
Corfu: vorzugs und Excellentzien, ihrer aller beschaffenheit, Nutz, Artzeney: und an­
dere schöne Tugenden, mit anmutigen Bossen, denckwürdigen schönen Histol'ien 
gleichsam in einem Spiegel .... durch Griphangno Fabro-Miranda. O. O. 1617. ~L 
Titel in Kupferstich in rot und schwarz und mehrer. Holzschnitten im Text. kI. 8vo. 
Pappbd. 42.-

Siehe Goedeke, S. 432, und Allgelll. Deutsche Biographie, XXI, S. 499. 
"Im ersten Theile folgt auf trockene zoologische Capitel die. . .. burlesk geschwätzige 

Aufzählung der inneren und äuszeren Vorzüge des Esels und ein Katalog. aller möglichen 
Städtp, Schlösser, Inseln, .... Sprichwörter usw., bei deren Etymologie .... man das Wort 
"Esel" heranziehen kann .... (Im zweiten Theilel .... Aller Nutzen des Schweins wird ge-
priesen .. .. Die Illedicinische Wirkung !'inzelner Theile wird besprochen .... " 

292 Militaria. - (Bitainvieu. S. de). L'art universei des fortifications franc;mises, hollandoi­
ses, espagnoles, italiennes, et composees. Paris, J. Du ;Breuil et fils, 1665. Av. 4 jolis 
front. a l'eau-forte par 1. Le Pautre et de nombr. pI. 4to. veau. 16.-

293 - [Brevets d'officier de l'armee neerland., donnes entre les annees 1689-1800 aux 
personnes sous-dites]. 11 pieres, manuscrites, sur parchemin. 30.-

Brevets de: Paul van Asperen, Heer tot Dinter, 1689. - Seger van Lauwyck, 1689. - Jan 
Ernst Martin, kapitein in het regt. v. d. Graaf van Bijland, 1782. - Lod. Hpndr. Christ. Lö­
ber, idem v. d. gen. maj. Bentinck, 1791. - Joh. Gerh. Hobbes, idem v. d. gen. mai. van 
Brakel, 1793. - Jacob Schiphorst, majoor in het regt. v. d. gen. maj. Bosc de la Calmette, 
179S. - lleinrich Ernst Muller, kapitein in het regt. Oranje Nassau, 1793. - Hermanus 
Martinns van Ermell, majoor in het regt. v. d. gen. maj. v. d. Duyn, 1793. - Joh. Fried. 
Bersehwinger, adjud. v .. d. Grave van Bijland, 1794. - Otto Ramuel Wagner, luit. kol. b. d. 
luit. gen. Daandels. - :'>Iaurits Agatinus van den Houte, kapitein luitenant t. z., 1800. 

294 - Brienen van Ramerus. van, Reglement tot den inwendigen dienst, of· uitvQerig 
onderwijs in de exercitie en de manoeuvres der infanterie. Amst. 1815. W. pI. 3.-

295 - Dibbetz. Reglement op de exercitien van de infanterie. 's-Grav. 1816. 2 vols. sm. 
8vo. 3.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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296 Militaria. - Etwas über den Krieg in der öffentlichen Meinung; ein Wort zur Beher­
zigung bei den Kreuzzügen des 18. Jahrh. Palästina (Franckfurt), 1795. Orig. Um­
schlag. 7.50 

Ein Flecken im inneren Rand. 
297 - Hasselt, W. B. van, De kragt des oorlogs. Utrecht, 1767. 3 vols. in 1. W. 10 pI. fol. 

boards. 10.-
I. De praktik ale Hollandsehe artillery. - 11. Theorie en praktijk der mienes. - IJI. De 

geattaqueerde en daar tegens gedefemleerde fortressen. 
298 - Marolois, S., Fortificatie (d.i. sterckte bouwing so wel tot offensive als defensive 

oorlogh). Verb. d. A. Girard. Amst., J. Janssen, 1651. W. engraved' titlepage imd 40 pI. 
- d. Vredman Frison, Architectura, d.i. bouw-kunst. Inhoud. vijf deelen: Toscana, 
Dorica, Ionica, Corinthia, ende composita .... Oversien d. S. Marolois. Amst., J. Jans­
son, 1651. W. engraved titlepage and 30 pI. - Tog. 2 vols. in 1. fol. vellum. 35.-

299 - Medina, d. de, Breve compendio militar. Longon, 1671. W. front., portraitand 26 
double pI. sm. 8vo. vellum. 45.-

300 - Puysegur, Oe, L'art de la guerre par principes et par regles. :\Iis au jour par son fils. 
Paris, 1748. 2 tom. 1 vol. Av. titre grave, portrait, 9 cartes, 32 pI., culs de lampe et vign. 
d'apres Tourniere, Cochin, e.a. p. Daulle, Aveline, Brunet, e.a. gr. in-fol. d. veau. 32.-· 

301 - Speckle, 0., Architectura Von Vestungen, wie die an Stätten, Schlössern, etc. zu, 
Wasser, Land, Berg und T]lal sollen gebraucht werden. Auffs new ubers. und verm. 
Straszburg, 1608. M. Titel in Kupferstich, Portrait des Autors, zahlr. Kupfertaf., Be­
festigungen darstellend, und Holzschnitten im Text. fol. Pappbd. 40.-

Enthält u.m. merkwiird. Darstellungen von Befestigungen auf den Gipfeln von Felsen 
und Bergen. 

Titelblatt und äussere Rand der ersten 2 BIn. ein wenig beschäd. 
302 - Sturm, L. ehr., Architectura militaris oder Kriegs-Baukunst. Nürnberg, ] 719. 11. 

Portrait und 79 Abb. von Befestigungen auf 42 Tat 4to. Altjuchtleder, Schutzbl. ver­
ziert m. kolor. Blumen. Sehr schönes FJx. 30.-

303 Mourik, B., N aamrol der godgeleerde schryvers, welke over den Bybel .... in het N e­
derduitsch geschreeven hebben, zo Gereformeerden, Lutherschen, als Remonstran­
ten, en Mennoniten. enz. 5e dr. Amst., B. :\lourik, (ab. 1750).2 vols. Mo. hfcalf. Inter­
leaved copy w. some augmentations in ms. 17.50 

304 Muziekinstrumenten. - (Skjerne, G.), earl Claudius' samling af gamle musikinstru-
menter. Kobenhavn, ]931. W. portrait and numero pI. and ill. ro)'. Mo. 25.-

305 Naamlijst der Remonstrantsehe professoren, 1771-1773, 1778-1783, 1787-1800, 1805, 
]806,1809-1824. Amst. 1771-1829. 25 vols. 12mo. 50.-

306 Nijl. - Borro, G., Dei flusso, {' reflusso dei mare e dell'inondatione dei ;-';ilo. 3a volta 
ricorr. d. autore. Fior., G. :\farescotti, 1583. sm. 8vo. boards. 15.-

307 Opstellen, Historische, opgedragen aan Prof. Dr. H. Brugmans. Amst. 1929. W. por-
trait. cloth. 4.-

Contains a.o.: H. A. POBLlIAX, De buitenlandsche handel van Groningen in verhand met 
den Frieschen handel gedur. de 12e en 13e eeuw. - E. ~L A. Tnnnm, Twee pamflettpn over 
de herovering van Bahia in Hi2il. - J. PHESSBH, Altatole France en de geschiedenis. -.J. J. 
WBST~,XDOHP BOEHMA, De Zierik7,cesche Academie. 

308 Opvoeding. - Compayre, G., Histoire critiqlw des doctrines de l'education en France 
depuis le 16e si~cle. 4e ed. Paris, 1885. 2 vol. Av. de nombr. annot. au crayon. 8.-

309 - Memoires COllCNn. les Ecoles ~ationales. Paris, janv. 1781-avril1788. 13 fase. et 
nn suppl. an no. 11. En 1 vol. veau. 35.-

Periodique exceSSiVenlPllt rare, du fait de l'espace "coule entre la publication de chacun des 
fascicules, et qui semhle etre le premier en France consacre aux questions de pedagogie gene­
rale. Il semhle que son redacteur principal, animateur de cette tentative de creer des eeoles 
nationales propres 11 former de bons soldats ou d'excellents ouvriers, ait "te le Comte de 
Thelis. 

Inconnu aHatin. 
310 - (Turpin de Crisse, L. de), Lettres snr l'edncation. Paris, 1762. 2 tom. 1 val. d. vean, 

dos dore. 
Aiou~t!: VrcAIHB, Discours sur l'educatioll. Paris, 1763. - PLAN ge.lH\ral d'institution, par­

ticulicrement destille pour la jeunesse du ressort du parlement de Bourgogne. Dijon, 1763. 
- (SuTAr"B, G.), Plan d'etudes et d'education; avec un discours sur l'education. Paris, 1764. 
- llrFAr, Reflexions svr les mo yens de pourvoir a l'education de la jeunesse, et de remplacer 
les professe urs et regens dans les colleges ci-devant telws par les soi-disans .Jesuites. (Paris, 
17ti2), et 2 autres pieces. 

Rel. en 3 val. pet. in-8vo. d. veau. 40.-
:\Iart. Xijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 
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311 Palaeographie. -- Facsimiles oi national manuscripts from William the Conqueror to 
Queen Anno. Selected by H. James. Southampton,1865-68. 4 vols. W. 338 facs. fol. 
doth. 160.-­

[ncludes autographs 01 Richard H, Henry VIU, Charles Y, Anna Boleyn, 1"'rancis I o! 
France, Philip II, Cosmo de Medici, Gustav Wasa, l\Iary Stuar!, Elisabeth, Leicest,,,,., John 
((nux, I ,ouis XIV, Guy Fawkes, Oliver Cromwell, a.o. 

Important documents have been reproduced: Magna Carta; the letters patent rel. 10 the 
eeding of Seotland to Edward 1; early colonha,tioll 01 the West Indies; the aggreHSions in 
British waters 01 the Dunkil'k fh'et, 1G25; treaty 01 Ryswyk, ete. 

312 -- Ficker, .loh., und O. Winckelmann, Handschriftenproben des 16. Jahrh., nach 
Strassburger Originalen.Strassburg, 1902-05. 2 Bde. 102 Taf. fol. In J\Iappl\. 70.--

Das erste detaillirte Werk übel' deutsche Paläographie des 1Gen Jahrht.s. ,Jede Tafel mit 
Transkription und biograph. Notizen. 

313 Penn, William. -- LiI, H. van, Leven en lotgevallen van William Penn, stichter van 
Pensylvanien. Amst. 1820. 2 vols. 7.50 

314 Perziii. -- Miles, S. B., The countries and tribes of thc Persian gulf. London, 1919. 2 
vols. W. portrait and 8 pl. cloth. 20.--

315 -- Olearius, A., Beschrijvingh vande nieuwe Parciaensche, ofte Orientaelsche reyse, 
welcke door gelegentheyt van een Holsteynsehe ambassade, aen den Koningh in Per­
sien geschiet iso Waer inne de gelegentheyt ,yoornam. (van) Ruslant, Tartarien eil 
Persien. Hem J. A. van Mandelslo, Oost.-Indische reys. (U. h. Duitsch) d. D. van Wagt'­
ninge. Amst., J. Hcnjamyn, 1651. W. front., 6 portr. and 4 pI. vallum. Fine copy. 52.50 

First edit.ion and the only complete one of this translation. 

316 Philosophie. -- Adickes, E., Kant. contra Haeckel. Erkenntnistheorie gegen naturwü;-
senschaftl. Dogmatismus. Berlin, HJ01. HLwd. :2.--

317 Ancillon, F., eebor Glauben und Wissen in der Philosophie. Berlin, 1H24. ö.--
318 Augustinus, Opus questionum. Lyon, 1497. fol. vcan. 225:--­

Hain, nu. 1965. G. K. W., no. 2915. Premiere edition. 
3Hl -- De eivitate dei. ~o pI. 1610. 2 vols. in 1. vellum. lH.--
320 Baltzer, C. M., J,a philosophie de la canaille d.i. die Ochsen-Philosophie, wie sich 

selbige bey dem gemeinen unverständigen Pöbel in ihrer Religion, item in Heyrathen, 
Hochzeiten, Kind-Tauffen, etc.praesentiret. A. d. Frantz. O. 0.1705. kl. 8vo. Pappbd. 

10.--
Dies ist nicht eine Übersetzung sondern das Original. 
Hayn VI, 181: "Stellenweise derb· pikant" . 

3:21 Beaussire, E., Les prineipes de la mOl'ale. Paris, 1H85. 1.15 
322 Bergson, H., Essai sur ll's donnees immediates de la cünseicncc. 11(' M. Paris. IH1:!. 

d. veau. 4.~-
323 -- Matiere et memoire. 8ecd. Paris, 1B12. d. vcau. Ö.ÖU 
:324 -- -- L'evolution creatricc. 120 ed. Paris, 1913. d. \'cau. tl.50 
325 -- (Boncerf, I'abbe), Le yrai philosophe, ou l'nsage de ja philosophie rel. a 1a sl)ciet() 

civile, a ja veritc et a la \'ertu. Amst., J. Meyer, 17G6. pet. in-8vo. wau. G.51) 
:326 -- COlins, Da ja justice dans la seicnet', hors l'Eglise et hors la revolution. Paris, 18G1. 

3 vol. 10.--
327 -- (Collins, A.), Discours sur la.liberte de penser. Trad. de l'ang!. Londres, 1714. pet. 

in-8vo. bas. (Rel. restaun\e). 15.--
Prmniere edition de la traduetioll fl'an~aise de ee fameux OUVl'age. 

328 -- Cousin, V., Cours de philosophie. Introduction a l'histoire de la philosophie. Paris, 
1828. Av. portrait. toile. 3.5il 

32!J -- Cromaziano, A., Kritische Geschiehte der Revolution der Philosophie in den drey 
letzten .lahrh. A. d. HaI. mit Anmerk. und Anh. über die Kantische Revolution von 
K. H. Heydenreich. Lpz. 1791. 2 Tle. 1 Bd. HLed. Sehr selten. 25.--

330 -- Demarquette, .I., J. A. Gleizes et son influ8nce sur le mouyement natnriste. Paris, 
1928. :2.50 

331 Descartes, Oeuvres. Publ. p. V. Cousin. Paris, 1824-26. 11 YO!. Av. pI. d. vean. H5.-­
Edition rechel'chcp. 

332 -- Idem. ~OUY. cd. (av.) introd. par J. Simon, Paris, 18ÖO. d. rel. 3.5il 
;)33 -- -- Idcm. Pub!. p. Ch. Adam et P. 'rannery. Paris, 1897-1H13. 12 vol. Av. portr., 

pI. et figg. et index. Ens. 13 vol. 4to. d. veau. :315.--
Irnportante publication, editee rl'une faGoll rnagistl'ale- aYec~ des caractcl'es du XVlIe sic.~dp. 

Epuise. 
Ex. bien l'plie. 

ß34 Deserres de la Tour, Du bonheur. Londres, 1777. pet. in-Hvo. vrau. G.öl) 
})e prijzenzijn in guldens. 1 gld = RJ\Ik 1.3il 
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335 Philosophie. - Diderot, Lettre au R. P. Berthier, 
l'Encyclopedie). S. I. 1751. pet. in-8vo. cart. 

Jesuite (resp. le Prospectus de 
3.-
6.-336 - - La religieuse. Paris, 1797. pet. in-8vo. cart. 

Edition furtive pub!. dans la meme annee que l'origina!. 

337 - du Bois-Reymond, E., Ueber die Grenzen des Naturerkennens. Die sieben Welt-
räthseI. Lpz. 1882. HLwd. ') -

338 - (Dulaurens, H. d.), L'evangile de la raison. Ouvrage posthume de 1\1. D. M ..•. y. 
S.I. (1768 ?). d. veau. 36.-

Ouvrage different de ce qui a ete decrit par Barbier. 
Contient: (VOLTAIRE), Saul et David, tragedie; TES"AMENT DE .lEAN ;\iESLIER; (VOLTAIRE), 

Catechisme de l'honnete,homme.; (VOLTAIRE), Sermon des cinquante; EXAMEN de la re­
ligion dont on eherehe l'eclaireissement de bonne foi (attribue a Saint-Evremond). 

Edition de toute rarete. 

339 - Eddington, A., New pathways of science. Messenger lectures. Oambridge, 1935. 
Will.~~ 3.-

340 - Epistolae obscurorum virorum, Novae, ex Francofurto Moenano ad A. Rugium. Ed. 

341 

342 
343 

7a. Francof. a.M. 1849. kI. 8vo. Pappbd. 18.-
Ex. mit autogr. Dedikation: "Ric liber honoris, libris Divi Othonis Coeleri (0. Köhler) ad­

numerari, quam maxime gaudet. 0 librum felicissimum! 0 librum tel' quaterque beatum! ! 
Alexander v IIumboldt s ... Otto Koehler, Berlin 3. Juni 1855". 

Beigebunilm: EPISTOLAE virorum dextrorum de facinoribus contumeliosis saeeuli XIX. 
Islebiae, 1849. _. NEuE BRIEF LEIN der Männer im Trüben aus Frankfurt am Main geschrie· 
ben in Freude und Trauer an .... A. Rugium. (Uebers. in Reim der Novae Epistolae). Frank­
furt a.M. 1849. 

Erdmann, d. E., Psychologische Briefe. Lpz. 1852. HLwd. 
Erste Ausgabe. 

6.-

- Ernste Spiele. 3e Auf I. ßerlin, 1875. Lwd. 3.50 
Eucken, R., Die Lebenganschauungen der grossen Denker. .... von Plato b. z. 

Gegenwart. 7e Auf I. Lpz. 1907. Lwd. 3.50 
344 - Fenelon, Directions pour la conscicnce d'un roi, composees pour l'instruction de 

Louis de France, duc de Bourgogne. La Haie, J. Neaulme, 1747. Av. portrait. pet. in-
8vo. veau. 4.50 

Feuerbach, L., Das Wesen des Christenthums. 2e yerm. Auf I. Lpz. 1843. Pappbd. 
3.-

346 Fichte, d. G., Werke. Auswahl in sechs Bänden. Lpz. 1911. 6 Bde. HLed. 36.-
347 - Flotte, P. de, La souverainete du peuple. Essais sur l'esprit de la Revolution. Paris, 

1851. • 5.-

345 

348 - Förster-Nietzsche, E., Der junge Nietzsche. Lpz. 1912. Lwd. 2.50 
349 - Der einsame Nietzsche. Lpz. 1914. Lwd. 2.50 
350 - Fulliquet, G., Essai sur l'obligation morale. Paris, 1898. 4.50 
351 - Galeot, A. L., De l'organisation des activites humaines. Paris, 1919. 2.50 
352 - Girard, H., La philosophie scientifique. Science, art et philosophie, mathematiques, 

sciences physiques et naturelles, sciences sociales, art de la guerre. Paris, 1880. 4.-
353 

354 
355 
356 

Goblet d'Alviella, L'idee doDieu d'apres l'anthropologie et l'histoire. Paris, 1892. 
4.­

Grasset, d., Introduction physiologique a l'Mude de la philosophie. Paris, 1908. 3.­
Grün, K., Ueber wahre,Bildung. Bielefeld, 1844. 6.50 
Heinemann, F., Plotin. Forschungen über die plotinische Frage, Platins Entwick-

lung und sein System. Lpz. 1921. HLwd. 4.50 
357 - (Helvetius, C. A.), De l'esprit. Amst., Arkstee et 1\1crkus, 1759. 2 voI. pet. in-8vo. 

veau. 8.50 
358 - Le bonheur, poeme en six ehants. Londres, 1772. veau. 10.-

Premiere edition. 

359 - De l'homme, de ses faeultes intellcctuclles et de son education. Londres, 1773. 
2 tom. 1 voI. d. veau. 10.-

Premiere edition. 

360 - Hemsterhuys, F., Oeuvres philosophiques. N ouv. ed. revue par S. van de Weyer. 
Louvain, 18'2q. 2 voI. pet. in·8vo.d. veau. 15.-

361 - - Alexis ou de l'age d'or. Riga, 1787. Av. 1 pI. veau. 10.-
Edition originale. 

363 - Hoche, A. E., Jahresringe. Innellansicht eines Menschenlebens. Ylünehen, 1934. 
1\1. Portrait. - Idem. Aus der Werkstatt. München, 1935. - Zus. 2 Bde. J~wd. 3.50 

1\1art. Nijhoff, 's·Gravenhage - Cat. no. 648 
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364 Philosophie. - Humboldt, W. von, Gesammelte Werke. Berlin, 1841-52.7 Bde. Pappbd. 
45.-

Die sehr seltene erste Gesammtausgabe. 
Die 2 ersten Bde etwas wasserfleckig. 

365 - dacobi, F. M., Werke. Lpz. 1812-2 .. 6 Tle in 7 Bdn. HLed. 78.-
Die einzig komplette Ausgabe. 

366 - - Auserlesener Briefwechsel. Lpz. 1825,27.2 Bde. HLed. Selten. 16.-
367 - daspers, K., Strindberg und van Gogh. Versuch einer pathograph. Analyse unter 

vergleich. Heranziehung von Swedenborg und Hölderlin. 2e Aufl. Berlin, 1926. Lwd. 
3.-

Philosoph. Forschungen. In. 
368 - Kant, I., Vorlesungen über die philosoph. Religionslehre. Hrsg. von K. H. L. Pö-

litz. 2e Aufl. Lpz. 1830. 6.50 
36B - Koenigsberger, L., Hermann von HeImholtz. Brschw. 1902-03. 3 Bde. :\1. 3 Portr. 

Lwd. 8.50 
3iO - Lalande, A., La dissolution opposee a l'evolution dans les sciences physiques et 

morales. Paris, 1899. 4.50 
371 - (La Mothe-Ie-Vayer, F. de), Cinq dialogues faits a l'imitation des anciens, par Ora­

tius Tubero. I. De la philosophie sceptique. Ir. Le banquet sceptique. 111. De la vie 
privee. IV. Des rares et eminentes qualites des asnes de ce temps. V. De la diversite 
des religions. Mons, 1673. pet. in-8vo veau, aux armes. 12.-

372 - Lazarus, M., Das Leben der Seele in Monographieen über seine Erscheinungen und 
Gesetze. Berlin, 1856, 57. 2 Tle.l Bd. H1.wd. 4.-

Originalausgabe. 
373 - - Ein psycholog. Blick in unserer Zeit. Berlin, 1872. Lwd. 2.-
374 - Lebensproblem, Das, im Lichte der modernen Forschung. Unter Mitarbeit von O. 

Kestner, L. Rhumbler u. A. hrsg. von H. Driesch. Lpz. 1931. Lwd. (12.-) 7.50 
375 - Le Bon, G., Psychologie des foules. 38e Cd. Paris, 1934.. 2.-
376 - Leibnitz, G. G., Opera philosophica. Instr. J. E. Erdmann. Berol. 1840, 39. 2 Tle. 

1 Bd. M. Portrait. HLed. (Einbd. beschäd.). 35.---:. 
377 - Leibniz und Landgraf Ernst von Hessen-Rheinfels, Ein ungedruckter Briefwech­

sel über religiöse und politische Gegenstände. M. Einleit. hrsg. von C. von Rommel. 
Frankfurt a.M. 1847. 2 Tle. 1 Bd. HLed. 12.-

378 - Uvy-Bruhl, L., 1.e surnaturel et la nature dans la mentalite primitive. Paris, 1931. 
5.50 

379 - - Die Seele der Primitiven. (A. d. Franz.). Wien, 1930. Lwd~ (8.-) 4.50 
380 - (Linguet, S. N. H.), La cacomonade, histoire politique et morale. De l'allemand du 

dr. Pangloss. Cologne, 1767. cart., n. r. 6.50 
381 - Littr., E., Auguste Comte et la philosophie positive. Paris, 1863. d. veau. 4.-
382 - Mach, E., Erkenntnis und Irrtum. Skizzen zur Psychologie der Forschung. 2e 

Auf!. Lpz. 1906. Lwd. 3.-
383 - Maupertuis, de, Essai de philosophie morale. S.l. 1751. pet. in-8vo. veau. 8.50 
384 - Mauthner, F., Totengespräche. Berlin, 1906. HLwd. 3.50 

Cenantes, Descartes, Die Kantfeier, Goethe's Apotheose, Gottfried Keller, Nietzsehe, Bis­
marck, Ein Philosophenkongress, etc. 

385 - (Mercier de la Rivi6re), L'ordre naturel et essentiel des societes politiques. Londres, 
1767. 2 vol. pet. in-8vo. veau. 32.-

Premiere edition. 

386 - Metchnikoff, E., Etudes sur la nature humaine. Essai de philosophie optimiste. 4e 
M. Paris, 1908. 3.50 

387 - MiII, d. Stuart, Nature the utility of religion, and theism. 2d ed. London, 1874. cloth. 
4.50 

388 - Monatsschrift, Berliner. Hrsg. von L. Buhl. Erstes und einziges Heft. :\fannheim, 
Selbstverlag,/1844. kl. 8vo. Pappbd. 18.-

Enthält " .. >n.: STIRN ER, Einiges Vorläufige vom Liebesstaate. - E. BAUER, Deber S!'nti­
mentalität.. - et.c. 

Ausserordentlich selten. 

389 - Nietzsche, F., Werke. Lpz. 1897-1H04. 1e und 2e Abt. 15 Bde. HLed. 45.-
390 - - Briefwechsel mit Franz Overbeck. Hrsg. von R. Oehler und C. A. Bel'lloulli. 

1.pz. 1916. Lwd. 2.75 
3B1 - Osborn. H. F., Ursprung und Entwicklung des Lebens. Uebers. von A. :\leyer. Stutt-

gart, 1930. 1\1. Portrait und 135 Abb. Lwd. 6.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R:\fk 1.33 
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392 Philolophle. - ott. A .• De la raison. Recherehes sur la nature et l'origine de~ idees 
morales et scientifiques. Paris, 1873. 3.50 

393 - Philippson. M .• Les origines du catholicisme moderne. La contre-fllvolution reli-
gieuse au 16e siecle. Brux. 1884. 5.-

394 - Plotinus. Opera. A Marsilio Ficino redd. Firenze, 1492. fol. vellum. 150.-
Hain, nr. 13121. Editio princeps. 
3 11. missing. 

395 - Poiry, I., L'elevage humain. L'ideal de l'homme doit etre son perfectionnement. 
Brux. 1925. . 2.50 

396 - Pourtaills, G. deo Nietzsehe en Italie. Paris, (1929). Av. portrait. toile. 2.25 
397 - Putsage ..... Etudes de science reelle. Mons, 1888. 3.50 
398 - Ribot, Th .• La psychologie allemande contemporaine. 2e M. corr. Paris, 1885. d. 
~ ~w 

399 - - La psychologie anglaise contemporaine. 3e ed. Paris, 1891. 5.50 
400 - - Essai sur l'imagination creatrice. Paris, 1900. 3.50 
401 - Schneider. G. H .• Der thierische Wille. Systemat. Darstellung und Erklärung der 

thierischen Triebe und der Entstehung, Entwickelung und Verbreitung im Thierreiche 
als Grundlage zu einer vergleich. WUlenslehre. Lpz. (1880). Lwd. 3.-

402 - Schopenhauer, A., Einige Verse. Darmstadt, Ernst Ludwig Presse, 1924. Orig. 
HPerg. 6.50 

In nur 500 Exx. gedruckt. 
403 - Seillitre. E .• L'imperialisme democratique. Paris, 1907. 3.50 

La philosophie de l'imperialisme. IH. 
404 - - Le mal romantique. Essai sur l'imperialisme irrationnel. Paris, 1908. 5.-

La philosophie de l'imperialisme. IV. 
405 - Si mon, d., Victor Cousin. 3e ed. Paris, 1891. Av. portrait. d. rel. 2.-
406 - Spencer, H., Autobiography. London, 1904. 2 vols. W. 2 portr. cloth. 8.-
407 - Stirnerbrevier. Die Stärke des Einsamen. ~Iax Stirner's Individualismus und Egois-

mus mit seinen eigenen Worten wiedergegeben. Auswahl und Einleit. von A. Rnest. 
Berlin, (1906). HLwd. 3.50 

408 - Strauss, D. F., Voltaire. Sechs Vorträge. Lpz. 1872. HLed. 3.-
409 - - Der alte und der neue Glaube. 12e Aufl. Bonn, 1895. HLwd. 1.75 
410 - Tarde, G., Les lois de I'imitation. Etude sociologique. Paris, 1890. 4.-
411 - Thought. Quarterly of the sciences and letters. N. York, 1926-38. Year 1-13 

(= nrs 1-51). Bound in 22 \'ols. buckram (1938 in parts). 165.-
412 - Vaninus .... 0., Amphitheatrum aeternae providentiae divino-magicum, christiano­

physicum, nec non astrologo-catholicum. Adversus veteres philosophos, atheos, epi-
cureos, peripatetieos et stoicos. Lugd. 1615. pet. in-8vo. veau, dos dore. 12.-

413 - Vera, A., Introduction a la philosophie de Hegel. Paris, 1855. d. rel. 3.50 
Premiere edition. 

414 - Voltaire, Elemens de la philosophie de Neuton mis a la portee de tout le mond!'. 
Amst., E. Ledet et Co., 1738. Av. front., portrait, 6 pI., 1 table, Yign. ete. p. Dubourg, 
La Cave, Picart, e.a., gravIS p. Folkema e.a. d. veau. 15.­

Edition originale. 
415 - (Westphal, ... C., und ... G. Hocheisen), Zweyer guten Freunde vertrauter Brieff-

\V echsel von Wesen der Seelen. Haag, Peter von der Aa, (J ena), 1721. kl. 8vo. 6.-
416 - Wigand's Vierteljahrsschrift. 1845. Lpz. 1845. Bd 3. Pappbd. 6.-

Rnthält: BRuNO BAUER, oder die Entwickelung des theolog. Humanismus unsrer Tage.­
CHARACTERISTIK Ludwig }'euerbachs. - RBcBNsENTBN'Stirners. - etc. 

417 - (Willebrand. C. L.), Trostgründe der Verimuft und Religion bey den Widerwärtig-
keiten dieses Lel}ens .Lpz. 1773, 74. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd., unbeschn. 10.-

418 - Wolft, C .• Ausführliche i'{achricht von seinen eigenen Schriften, die er in deutscher 
Sprache von den verschied. Theilen der Welt-Weissheit herausgegeben. Franckfurt 
a.M. 1726. M. Front. Pappbd. 18.-

419 - Zacharia, Frater. Complementum artis exorcisticae. Venetiis, 1600. sm. 8\'0. nl-
lum, w. coats of arms on both sides, gilt edges. 7.50 

420 - Zeller, E., Staat und Kirche. Lpz. 1873. Pappbd. 3.-
421 - Zirngiebl, E .• Friedrich Heinrich Jacobi's Leben, Dichten und Denken. Wien, 

1867. :M. Portrait. HLed. (Rücken restaur.). 4.-
422 Profetien. - Gioachino, Abbate. et A. Vescovo di Marsico. Profetie, eon l'imagini in 

dissegno, intorno a Pontefici passati, e c'hanno a venire. Con due Ruote, et un' oraeolo 
Turchesco, figurato sopra simil materia. Agg. ale. marauigliosi Vaticinij, et le annotat. 
deI Regiselmo. Venet. 1646. W. 34 woodcuts. 4to. b<Huds. 12.50 

~fart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 648 



26 RARtTElTEN-SAGEN 

423 Rariteiten, Verzamelen, Vervalsehen. - Basan, F., Catalogue raisonne des differens 
objets de curiositlls dans les seiences et arts, qui composoient le cabinet de Mariette 
controleur general de la grande chancellerie de France. Vente. Paris, 1775. Av. titre 
grave (monte), front. et 2 pI. vel. vert. 38.-

Tras important catalogue (418 pp). al>ec les prix en ms. Le total de cette vente etait 288658 
livres. . 

424 - Bonnane, E., Les collectionneurs de l'ancienne France. Paris, 1873. d. rel. 4.50 
425 - Diggelmann, d., Die Fälschung von Sammlungsobjekten und die strafrechtl. Be-

kämpfung derselben. Zürich, 1916. Pappbd. 1.75 
426 - Gross, H., Der Raritätenbetrug. Berlin, 1901. Lwd. 3.-
427 - Waldmann, E., Sammler und ihresgleichen. Berlin, 1920. M. 52 Abb. 4to. Orig. 

Pappbd. 3.-
428 Rheto-romaansch. - Bibla, La sacra, quai ais tuotla Sancta Scrittüra. Tschantada, 

vertida e stampada in lingua Rumanscha d'Ingadinna Bassa; tras cumün cuost e lar-' 
viir da J. A. Vulpio et J. Dorta a Vulpera. Scuol in Ingadina Bassa tras J. Dorta a Vul­
pera, 1679. 4 parts in 1 strong vol. fol. oaken boards, covered with blind tooled leather, 
edges and clasps in copper. 95.-

-The first product from the presses, established by Jacques Dorta a Vulpera at Scuoll, little 
community in the Swiss canton of the Grisons. This translation oi the Bible in the Rhaetian 
language is very scarce. It consists of 4 parts, each one with aseparate title; that of the 3d 
part is decorated by a large woodcut-border with biblical personages, that Df the 1st part 
seemß to be missing. However there is the general title, which precedes the whole. 

A spot on the general title; one leaf and the margin of the last three lea ves repaired; other­
wise in good condition. 

42~J - Cudesch da Psalms, Un, chi suun fatts ii miss da chiantar in Ladin, üs quaus surn 
impart eir uyuaunt flatts luguads da chiantar in Tudaischk, edimpart brichia, etc. 
Tuot tratt aqui insemmel in un csarpe dritzad a chiantar in Romaunsch, traas Durich 
Chiampel. Basel, in chiasa de Jachiam Kündig, 1562. sm. 8vo. ancient calf. 60.-

At the end: Vn intraguida maint dad infurmar la Giuuantün in la uaira cretta, etc. Traas 
D. Chiampell. 

First edition of the rhaetian translation of the Psalms, extremely ·scarce, orie of the earliest 
works, printed in the rhaetian language. 

The copy is not clean, ha ving some 11. repaired as all books of this kind. 10 11. at the beginn­
ing and the last one are in facsimile. Besides pp. 15-16 and 21-32 of tim introd., pp. 27.1-
272 of the text and I. Nn 7 of the last work are missing. At p. 318 there is a printer's mark 
as weil as another at p. 512. The blank l. betw. pp. 318 and 321 is present. 

430 - Testamaint, L'gnouf Saench, da .... J esu Christi, prais our delg Latin et our d' oters 
languaigs, e huossa da noef mis in Arumaunsch, traes Jachiam Biffrun d' Agnedina. 
Puschlaeff, Dolfin et Dolfin Landolfs, 1607. XXXIland 911 pp. sm. 8vo. old caU. 

48.­
Rhaetian translation, extremely scarce. of the :S-ew Testament. The fir"st edition' was pub!. 

in 1560. 
The titlepage and the last 2 11. in beautiful facs., pp. 455-451' missing. Some spots. Back 

slightly damaged. 
431 (Rothe, d.), Een nieuwe hemel en aerde. Ret nieuwe Jerusalem. De wederoprechtinge 

aller dingen, volgens (Act. 3. 21.), etc. 2e dr. verm. Amst., gedruckt voor den autheur, 
1673. W. 3 woodcuts. 4to. 15.­

The author was a religious fanatic, who believed hirnself predestined to assist Christ at the 
foundation of the millennium. 

432 Sagen, Sprookjes. - GlaubTecht, 0., Erzählungen aus dem Ressenlande. Frankfurt 
a.M. 1853. kl. 8vo. Orig. Pappbd. 2.25 

433 - Legenden, Byzantinische. Deutsch von H. Lietzmann. Jena, 1911. 4to. Pappbd. 
2.50 

434 - Sagen und Geschichten dt's Rheinlandes. Gesarnm. und bearb. von K. Geib. Mann-
heim, 1836. HLwd. 6.-

435 - Sagen, Die, und Geschichten des Rheinlandes. In Auswahl gesamm. und bearb. von 
C. Geib. Frankfurt a.M. 1880. Pappbd. 8.50 

3e, völlig umgearb. Ausg. des vorigen Werkes. 
436 - Sagen und :\Iährchen aus Potsdams Vorzeit. Gesamm. von K. von Reinhard. Pots-

dam, 1837. kl. 8vo. 3.50 
Erste Ausgabe. 

437 - Sagen, Hessische. Rrsg. von J. W. Wolf. Göttingen, 1853. 
43H - Sagenbuch, Thüringer. (Rrsg.) von L. Bechstein. Wien, 1858. :2 Bde. 

Erste Ausgabe. 

De prijzen ziju in guldens. 1 gld = RMk 1.33 

6.50 
6.-
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439 Sagen, Sprookjes. -- SChwab, G., Die deutschen Volksbücher. 
2 Ede. :\1. zahlr. IIolzschn. von O. Platsch u.A. IILed. 

Stnttgart, (nm 1860), 
16.-
5.50 440 -- - Deutsche Volksbücher. Dusseldorf, 1903. 1L Abb. 4to. Lwd. 

Der gehörnte Siegfried. - Genovefa. - etc. 
441 - Uhland, Sehriftt'n z. Geschichtr drr Dichtung und Sage. Stuttgart, 1865--73. 8 Bde. 

HLed. Seite/I. 100.-
442 - Vernaleken, Th., 1Iythen und Bräuchp des '" olkes in Oesterreich. Als Beitrag zur 

deutschen Mythologie, Volksdichtung und Sittenkunde. Wien, 1859. Lwd. 6.50 
443 - Volksbücher, Die deutschen. Gpsamm. und in ihrer ursprüngI. Echtheit wiederher­

gestellt von K. Simrock. Frankfurt a.:\I. 1845--67. 13 Bde-in 8. l\L Holzsehn. Lwd. 55.-
444 - Volksmärchen der Serben. Gesamlll. und hrsg. von W. S. Karadschitz. Ins Deutsch 

übers. von dessen Tochter. :\lit Vorrede von J. Grimlll. "'ebst Anh. von ml'hr als tau­
send serbischen Sprichwörter. Berlin, 1854. 6.50 

445 Schadee. -- (Raaf, H. K. de, en H. M. A. Schadee,) Tweehonderd jaar notariaat en 
zeezaken. Gedenkschrift van het kantoor der notarissen Schadre en hunnrr associe's, 
Rotterdalll 1724-1924. Rott. HJ24. W. 18 pI. 4to. hfdoth. 7.50 

446 Schaakspel. - Bilguer, P. R. von, Handbuch drs S('hachspirls. (je wrlll. Auf I. Lpz. 

447 

44~ 

44!J 

1880. HLwd. 8.--
Hin"ugefügt: le Ausg., 1M3; :)p, 1851'; ·Ie, 18tH; 50, 18i4. 

- Collection of 8 works in dnteh on chess. , 5.-
A. VAX EELDE, ~ederl. schaakproblemen. 190i. -- 'L. GAXS, Uet schaakspel. - THEORE­

TISCH EX PRACTISCH HAXDBOEK van het sehaakspel. ---- 'V. :\!uNTn"vERFF, Schaakmat. -
de. 

-- -- Idem of 2(j books and pamflets for the greaterpartin German. 1857-1929. 22.50 
P. :-4. LEO~HARDT, Zur spaniscllPIl Partie . . - DAMIA~O, Schachpartipen und End­

spiele. - O. T. BLATHY, 8chaehaufgaben. 2e Aufl. - F. Gt:TMAYER, Turnierpraxis. -­
:'4CHACHKONGRESS Teplit.z-8chönau. -- A. ~IMZOWITSCH, Die Illockade. - D~] NORDISKA 
~CHACKKONGRESSEHXA, 18fli, 18Dn, I!lOl. -- Wn,HELM GrDEHl.'s. Ein ,feister d"s Schach-
spiels. Festschrift, 1920. -- ejc. 

- CordeI, 0., Theorip und Praxis des Schachspiels. Potsdam, 1!112, 13.2 Bdr. Pappbd. 
3.50 

450 - (Danican, A.), Analysp du jpu des {>ehecs, par Philidor. ;'\iOUY. pd. Philadelphie, 
1821. Av. 42 figg. pet. in-ih'o. Cout'. ill., av. le portrait de l'auteur. 6.--

451 - Greco, G., LI' jev des eschets. Trad. de I'hal. Paris, HjGH. 12mo. yeau. 10.---
452 --- Koch, d. F. W., Codex dpr Schachspielkunst nach den :\fllsterspielen und Regeln 

der grössten :\leisü~r. 2e verm. Auf I. :\fagdeburg, 1813. 2 Bde. HLed. 4.--
453 - Lange, M., Handbuch der Schachaufgaben. Lpz. 18G2. Lwd. 1.75 
454 - Maniere, Nouvelle, de jOUN allx pehecs selon la methode dr Ph. Stamma. l'trecht, 

.1. yan Rchoonhoven, 1777. d. wau. 4.---
4;)5 - - Schachblätter, Deutsche. Organ des Deutsehen Schachbundes, e. Y. IIrsg. von H. 

Appunn und Fr. Sackmann. Coburg, 1!J1O-34. Jhrg 1-23. 23 Bde. geb. 60.---
456 -- Schachnachrichten, Kagans neueste. Brrlin, IH21-32. Jhrg 1-11,12, Xr 1-4. 12 

Ude, w.v. 3 geb. 35.-
457 - Schachrundschau, Österreichische. IIrsg vom Östprrpieh. SchaehVl'rband. Schrift-

leitung: 11. Thanhofer. Wien, 1!J24. Jhrg 3. In Lfgn. 1.50 
4fl8 --- Schachzeitung, Deutsche. IIrsg. von der Berliner Schaehgesellschaft. Berlin, 1917-

37. Jhrg 72!J2. 21 Bdr, w.v. 11 Urig. Lwd, 8 HLwd, ß in Lfgn. 35.-
45!1 .. Schachzeitung, Neue Berliner. Hrsg. yon A. l\ndPfssen und G. R. Xl'umann. Ber-

lin. 18fi4 71. 8 Ude. HLed. 130.--
Allt>s was PfsehipllPll. ~phr SPltPlI. 

4(jll·- Schachzeitung, Schweizerische. Organ des Schweizer. Sehaehycreins. BprIl,I!J21-
27 . .Jhrg 21-27.7 Bdr, w.v. B IlLwd, die übr. in Lfgn. 10.--

4HI - Schachzeitung, Wiener. Organ der Wiener Schach-Club. Hed. 11. Fahndrich, A. 
1Ialprin, H. 1far('o, u.'\'. Wien, 18!l81!l38. Jhrg 1--34, 35, Xr 1-10. 35 Udr, W.V. 27 
Lwd, dip übr. in Lfgn. IS0.­

Bd. In, :\r H-24 fehlplI. 
4(j2 - SChakblad, Norsk. Organ for Xorsk Sehakforbund. Hed. O. Trygve llalsrg u.a. 

Kristiania, 1924- 2fi. 'üar 5-7. 3 yols. In parts. 4.-
4GB - - Staunton, H., The ehess tOUrIlallll'nt. Colleetion of the games played at this ('ell'­

bratrd assemblage. London, lR52. - Id., Thr chess-pla~\"prs halldbook. 3d pd. Id. Hl6(). 
- Id., ehess praxis. Id. 18ßO. -- Tog. ß vols. ("10th. 4.-

4G4 - Stein, E., Xouvrl pssai sur lp jpu des echecs, avr(' des reflexions lllilitaires rpI. a CI' 

jpu. La Hayp, I7RH. 2.50 
:\fart. Xijhoff, 's-üravenhage -- Cat. no. M8 
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465 Schaakspel. Szachista Polski. ~Iipsiecznik poswieeony spraworn szaehowym. Kra-
k6w, 1913, 14. Vol. 1,2. 2 volR. cloth. 2.70 

466 -- Taubenhaus ..... Traite du jeu des echees. Paris, 1910. toile. (3.50) 1.50 
4G7 Scheepvaart. Scheepsbouw. -- L'Art de batir les vaisseaux et d'eu pcrfpctiouuer la <,on­

struction, les deYis de plusieurs sortes de vaisseaux, les outils et machines des ateliers 
de ronstruction, etc. outre les pavillons de divers etats. Le tout tire des meilleurs 
auteurs hollandois, comme \Vitsrn, van Eyck, Allard, ete. Amst., n. :\Iortier. 171!). 
2 tom. 1 yol. Ay. 147 pI. et gray. dans le texte. 4to. yeau. 225.--

Conti~llt e.a. no pI., l"pprespnt. de nOIllhr. 1'1. de drapeaux de differ. pays, ilps, villes, ptl'. 

468 -- Atkinson ..... Epitome of th(, art of navigation; or, a short, easy and methodical 
wal' to become a compleat navigator. ReYisrd pd. by W. :\Iollntainp. London, 1746. W. 
10 pI. calf.( Back broken). 2G.-

469 -- Beeck Calkoen .... F. van. Wiskllndige sehepps-bollW Pll bestuur. ,\ mst. 1H05. W. 3 
pI. 4to. hfcalf. Scarce. 30.--

470 -- Bougard. LI' petit flambeau de la mer, ou le y('ritable gllide dps pilotcs cotiers. },a 
manirre de nayiguer le long de toutes les eötes dr Frame, d'Angleterrp, d'frlande, d'Es­
pagnp, de Portugal, d' !talje, etc. et drs eötes de Barbarie, depuis le Cap Bon jusqu'au 
Cap V Nd. Av .... tous lps amers, et phlsieurs autres plants et baies qui se rcmon­
trent en al!ant aux Indes Orientalps. Hane dp Grarp. 1770. Av. gray. s. bois. 4to. yH. 

50.--
('ontlent df' llolllbr. profils dp toutes Ipr.; eoteH df' la Fl'atH'p, elf' l' Anglpt,pl're, dp l'EspagllP, 

du Portugal, dp l'Italip, deH Indrs, ete. ct aussi df'H plans dps plubouchul'PH de lloluhr. l'iyi(~I'Ps. 

471 -- Bouguer. De la manoeuvre des yaisseaux, on trait(> de m('rhaniqup et de dynamiq\H'. 
Paris, 1757. Av. 15 pI. 4to. veau, dosdor{>. :~H.--

472 -- Bourde de Villehuet. Le manoeuvrier Oll la thporip pt la pratiqll(' dps 1I1011Yl'IIll'nts 
dunaYire et des evolutions nayales. Paris, 17G!). Av. H pI. Hau, dos dor. 20.--

473 -- Chavantes. O ..... Compendio de apparPlho dos navios para uso dos aluillnos da 
pseholha de marinha. Rio de Janeiro, lHHI. Av. portrait et 2(iB figg. 12.--

474 -- Coignet. M .• lnstruetion nOllypl!e dps pqinets plus exeellpnts pt 1H'('l'ssairps, tou­
rhant l'art de naviguer. ('olltpnant plm'ip!lrs rpigles ..... pt instrunwns tresidoines a 
tous pilotps, lIlaistrps de naYire, pt antres <[ni iounlPllPnwnt hantent la nwr. Ens., 1111 

mol'en faril. rprtain pt tressenr pour navignrJ" Est pt ()('st, lpquel insques a prpspnt a 
este ineognn a tous pilotps. :'\ony. praetiqnp et eomposp l'n lallgup Thiois('. J)ppuis re­
venu pt augm ..... eil diwrs pndroirts. Anwrs. H. lIelHlrix, l:JHI. W. woodeut Oll 

tilepage ami J1unwrous woodeuts in tl\(' tpxt and revo!\'ing slips. Mo. vel!um. $)I)().---
In 15i'O a Dut"h translation u[ }[pdina's _\l'tp dp nangar by :\Iart. En,raprt was publ. at 

Antwer]>. To it was added tlH' Duteh original of tl,,· "Instrnction nO\lvell,," hy :\!. Coignet, 
('allpd: ~ieuvvp ondprwijsillgllP, op df' prillcipapL,tp. pUlletPll tipl' Xavigatit~n. Thr "BibJi(J­
the,'a Belgica" d"serillPs thrp" 11101''' "ditiollS of Ihis llukh edition all of tJH' Itith "putmy, hut 
llO s{~parate editioll (lf CoigllPt.'s trpat.isr pxe·ppt. th(> ()llP in Frplleh, which I offer. 

TIlP Duteh editions havf' no lnap, IlOl' has thiH Fl'pneh traw.;latioll, ,,,hieh ü; thol'oughly I'P­

vised and augluentrd by fhp authol'. :\Iy ('opy ])t)sspsses an pugravpd ~panish lllap, datptl 
1571, and SigllPd "J)p.scl'ibebat X. Xicolaius ({('og. l{egius" showing th(> Oef'an lwt "rppu Europp 
all(1 AlllPril'a. It is very likely the same as t!i,' :\!"dina mal'. hut in a Jatpr statp anti "ngra""d 
on eopppr. What Xordenskiöld, Faesimile-Atlas, p. 50 writes about the Itlprits ()f tlIP first 
:\Iedina lllap (ib; C()l'l'pet dplirlPatioll uf t hp lstlnllus uf Panalna, t he illsprtioll of t lw faulOU.-; 
papallille of delllal'Catioll hpt \\-'fH~n t he ultralll_al'ine possessions of SpahI and Portugal), is alsl) 
and ('v(>tl JllOre so app1ieahlp tn this latt~r pditioll. Tlw lnap IllPaSUl'ps 2.1\'~ by :1·P,.'~ c.:\1. 

Th" woodeut Oll tlIP titlepagf' is the sam<' as t hat in t1H' .. ditioll uf :\!pdina. 
~e(' also: Biographif' nationale (dp la Belgiqup), I Ir, pp. 2;:1-2;~. 
llut·for a vPry insignifieant. waterslain a finp "nd Jwrfeet copy, 

475 Gietermaker. C. H .• 't YNguldc lieht der zcp-vaanl, ofte konst dpr stuurlipdl'Il .... 
verm. met dr ontbinding yan verschpide konstigp t'zaamgevoeg(]p !lIH'stipn, d. F. van 
clpr lluips .... en agter aan de 10garithmustafplPn, pnz. Amst., .J. "an Kplllpn. (ah. 
1(42).4 vols. in 1. W. front., figg. an<! tabI. 4to. vpl!nm. ßil.--

~tandard work on the art of navigation, of whil'h thl' finit "dition al'),,'ai'pt! in 11;(iO and 
which Wf'nt through lllany "ditions unti! t1IP pnd of tlw l~th celltury. 

Xot very e!"an. 

47(i -- Graaf. A. de. Schatkanwr 01 (\p konst der stierliedpn. 2e verm. dr. Amst ... J. Loots. 
1GB7. 2 "ols in 1. W. figg. hfralf. 2H.--

477 -- Introduzione al!' arte nautica ppr \lSO dp pilotL r eapitani di na\'('. \'pI\Ptia. 171Ö. 
W. front. and 4 pI. 4to. wl!llm. fi5.-

Titl<'pagp repaired. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld R:\lk 1.33 
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Scheepvaart, Scheepsbouw. - duan, d., Examen maritimo the6rico practico, 6 tratado 
de mechanica aplie. a la eonstruccion, eonocimiento y manejo de los navios y demas 
embarcaciones. Madrid, 1771. 2 vols. W. pI. 4to. calf. 42.­

Original edition. See Palau y Dulcet. 
- King, P. P., Instructions nautiques sur les cötes de la Patagonie .... y compris le 
detroit de ~fagellan et la eöte du large de la Terre-de-Feu. Trad. par Darondeau. Pa­
ris, 183&. d. veau. 12.50 
- (Kinsbergen, d. H. van), Korte verklaringe van verscheül. actiiin, tnsschen de 
Engelsche en Fransche vlooten, gedtmf. den laatsten oorlog in de West-Indien voor-
gevallen. Amst., G. Hulst van Keulen, 1791. Av. 21 pI. se depliant. - (Id.), Korte 
sehets over de noodzakelvkheid van de kcnnisse van het menschlvk hart voor een 
chef. Ib., id. 1791. - In 1 "01. rov. 4to. uncut. . 28.-

The first work is very interestiIig, the plates giving the positions oe the pnglish amI frenell 
fleets in the Antilles betw. 1779 and 1782. 

- Le Cordier, Instruction des pilotes. Ire partie, eonten. un abr('g{> de la sphere, etc. 
(2e partie): qui contient tout ce qui est necessaire pour observer exactement la lati-
tude, ou la hautenr du pole, etc. lIane, 1783,80.2 parties en 1 vol. Av. figg. pet. in-
8vo. velo 28.­
- Manby, G. W., Heschrijving der middelen, tPf redding van schipbreuk lijdende 
zeelieden. t; .h. Eng. Amst. 1826. W. woodcuts in the text. 4.&0 
- Mossel, G. P. d., :\fanoeuvres met zeil- en stoomschepen. Gedeelt. n. ,,1)e seheeps­
besturing" van J. P. L. Groeneijk. Amst. 1865. W. map and & pI. hfcloth. 6.-

484 - (Müller, C. G. D.), Vorschlag zu einem vollständ. I;nterricht in der Schiffahrt, dar-

48& 

486 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

493 
494 

inn auch die nähere Anwendung der neuem Erfindungen aus der Sternkunde den Ort 
des Schiffes zu bestimmen, begriffen wäre. Hamburg, 1786. Mo. 20.­
- Najera, A. de, Navegacion especulativa, y pratica, reformadas sus reglas, y tablas 
por las observaciones de Ticho Brahe, con emienda dc algunos yerros essenciales. Todo 
provado con nuevas supposiciones mathematicas, y demonstraciones geometricas; es­
pecialmente para saber el altura dei polo Austral .... Assi mas trata la navegacion 
que se haze por el globo y la diferencia que tienen carteando por el sus puntos a los 
que se toman en la carta plana, que los navegantes usan. Lisboa, P. Craesbeeck, 1628. 
W. figg. in the text. 4to. hfealf. (Arod. binding). 350.­

Sah'a, no. 3792. ~First edition, yery rare. 

- Newhouse, D., The whole art of navigation: contain. the application of geometry 
and astronomy to the practice of plain and Mercator's sailing. 3d ed. London, 1708. W. 
2 maps and figg. in the text. 4to. calf. (Binding slightly damaged). 110.­
- Nicol, G., Ship construction and calrulations. 3d ed. Glasgow, 1918. W. ill. cloth. 

. a-
- Patoun, A., Treatise of practical navigation from its first principles with all the 
necessary tables. W. the theorems of mensuration, surveying and gauging, with their 
application to practice. 4th ed. W. large addit. London, 17&1. W. numero figg. con­
tempor. calf. 28.­
- Pereira de Mello, d. de Fontes, Tratado pratico do aparelho dos navios. Lisboa, 
1836. W. 5 folding pI. calf. 22.&0 

[:<ome words in ms. on the titlepage alld the first leaf. 
Pezenas, S. d., Elemens de pilotage. :\farseille, 11 la Sphi-re, 1733. A V. & pI. de figg. 

pet. in-8vo. veau. 28.­
- Pilot, The English. Part 1. Describing the sea coasts, capes, ek in the Southern 
navigation upon the eoasts of England, Seotland, Ireland, Holland, Flanders, Spain 
and Portugal, to the Straits-Mouth, with the coasts of Barbary, and off to the Canary, 
}{adera, Cap de Verde and Western Islands. London, 1732. W. 22 charts and several 
figg. in the text. 
- Idem. Part IIr. Deseribing the sea coasts, capes, etc. in the wh oie Mediterranean 
sea. Londen, 1729. W. 16 charts an(i 36 charts and numer. figg. in the text. 
- In 1 vol. fol. boards. (Binding damaged). 185.-

These editions not in the Library of COllgress. 
- Pitot, La theorie de la manoeuvre des vaisseaux, redlIite en pratique, ou les prin­
cipes et les regles, pour naviguer le plus avantageusement qu'il I'st possible. Paris, 
1731. Av. front. et 8 pI. se depliant. 4to. veau. 70.,-
- Poterat, Theorie du navire. Paris, 1826. 2 vol. Av. 5 pI. 4to. n. r. 16.-
- (Renau, B.), De la theorie de la manoeuvre des vaisseaux. Paris, 1689. Av. front. et 
23 pI. se d!lpliant. veau ancien. 30.­
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495 Scheepvaart, Scheepsbouw. -- RObertson, 01., Elements of navigation contain. the theory 
and practice. 4th cd. rev. by W. Wales. London, 1780. 2 vols. in 1. W.16 pI. calf. 25.--

496 -- Romme, L'art de la voilure. Paris, 1781. Av. 8 grandes ct beIles pI. fol. 40.--
T.a p. de I'"Eneyclopedie". 

497 -- -- L'art de la marine, ou principes et preceptes generaux de I'art de construire, 
d'armer, de manoeuvrer et de conduire des vaisseaux. Paris, 1787. Av. pI. se depliant. 
4to. d. veau. 50.--

498 -- Snellius ä Royen, W., Tiphys Batavus, s. histiodromice, de navium cursibus, et rc 
navali. Lugd. Bat., Elzevir, 1624. W. 2 pI. 4to. vellum. 65.--

Willems, nr 224. See for the analysis of this important work: Günther, Gesch. der loxodro­
mischen Curve" in his "Studien z. Geschichte der mflth. und physik. Geographie". (Halle, 
1879), pp. 354-363. The engravings represent ancient boats. 

The uppermargin of the titlepage very slightly damaged. 
499 -- Steenstra, P., Openbaare lessen over het vinden der lengte op zec, voornaamelyk 

door verbeetering van het gewoone gegiste bestek. Amst., Yntema en Tieboel, 177il. 
W. 1 pI. 11.50 

500 -- Tideman, R. W., Schepen van ijzer en staal en verdeeling van het materiaaI. Amst. 
1868. W. 10 pI. hfcIoth. 6.--

501 -- Verhandelingen en berigten betr. het zeewezen en de zeevaartkunde. Verz. en uit­
geg. d. G. A. Tindal en J. Swart. Amst. 1837 (1840)-70. 30 vols. -- (Continued by:) 
Tijdschrift voor het zeewezen. Red. J. Swart. Amst. 1871-80. 10 vols. -- Tog. 40 vols. 
W. maps and pI. Vols. 1-24 hfcalf, the remainder in parts. 175.-­

Dutch review of the na vy and of the nautieal seience. 
All published. Titlepage and index to 1870 missing. 

502 ~ Vries, K. de, Schatkamer ofte konst der stuurJieden, synde ecne klare onderwysinge 
der navigatie. (M.) de tafelen van sinustangens, en secans .... mitsg. de streektafeI.-
3e dr. Amst., J. Loots, 1724. W. 4 pI. hfvellurri. 28.--

503 -- Wakely, A., The mariner's compass rectified. Contain. tables, shewing the t.rue 
hour of the day, the sun being upon any point of the compass .... With the descrip­
ti on and use of those instruments most in use in the art of navigation. Corr. anrl en­
larged by J. Atkinson. London, 1750. W. figg. snl. 8vo. calf. (Rebacked). 32.--

504 -- Ward, 01., Posthumous work, in two parts, part I contain. his new method of na­
vigation by parallel parts; part II contain. the doctrine of the sphere. 2d ed. by G. Gor­
don. London, 1742. W. pI. and figg. calf. 15.--

505 -- Yachting monthly, The, (later:) The yachting and boating monthly, (later:) Thc 
yachting monthly and marine motor magazine. London, 1906-13. VoI. 1-12, 14 
(= nrs 1-72,79-84). W. numer. pI. and ill. In 13 vols ro)". 4to and roy. 8vo. hfcloth. 65.-­

Titles and indexes are missing, being replaeed by the indexes of separate numbers (index 
of nrs 13, 79-84 missing). 

506 Spanje en Portugal. -- Äberg, N., La civilisation eneolithique dans la Peninsule Ibe-
rique. Uppsala, 1921. Av. 333 ilI. hors et dans le texte. 7.85 

Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, no. 25. 
507 -- Aguilar y Cano, A., Estepa. Nueva coleccion de documentos, datos histor., not.ieias 

bibliograf., etc. de la citada ciudad. Estepa, 1891. G.--
508 -- Alma nacional. Revista republicana. Dir. A. J. d'Almeida. Lisboa, 10 de fevr. -- 29 

de set. 1910. 34 nrs, W. some caricat. pI. In 1 voI. 4to. hfcalf. 15.--
Collaborators: .J. de Freitas, Th. da Fonseca, A. Val., G. Lima, a.o. 
All pu blished. 

509 -- Amador de los Rios, 01., EI arte Latino-Bizantino en Espana y las coronas Visigodas 
de Guarrazar. Madrid, 1861. W. 6 pI. roy. 4to. 15.--

l\1emorias de la R. Academia de San Fernando. 
510 -- Amorim, Fr. Gomes de, Garrett. Memorias biograph. Lisboa, 1881-84. 3 vols. W. 

portrait and facs. calf. 14.--
.511 -- Annaes das sciencias, das artes, e das letras; por huma sociedade de Portuguezcs 

residentes em Paris. Paris, 1818-22. 16 vols. hfcalf. 55.--
Some wormholes in the bindings. 

512 -- Antonio Maria. Lisboa, 1879-84. 6 vols. W. numero caricatures (some years w. col-
oured pl.). roy. 4to. orig. boards, ilI. 65.--

Smart satyrical paper, illustr. by the best portuguese caricaturists of the time. 
All published. For the continuation see nr 554. 

513 -- Aragäo, A. C. Teixeira de, Diabruras, santidades e prophecias. Lisboa, 1894. 3.51) 
Collection of histor. curiosities, interesting for folklore. 

514 -- Aranzadi, T. de, y L. de Hoyos Sainz, Etnografia, sus bases, metodos yaplicaeiones 
a Espana. Madrid, 1917. W. ilI. and 1 page of music. cloth. 3.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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515 Spanje en Portugal. - Archeologo portuguis, O. CoIlec~äo iIlustr. de materiaes e no­
ticias, publ. p. Museu ethnographico portugues. Lisboa, 1895-1933. Vol. 1-29. 29 vols. 
in 15. W. maps, pI. and ill. unif. hfcalf. 185.-

516 - Archivo (Real) da Torre do Tombo. - Inventario dos livros das portarias do Reino, 
163!J-1664. Lisboa, 1909, 12. 2 vols. fol. 36.-

List of donations to persons of various nationalitips who have dcservcd weil 01 Portugal. 
Important also for gcnealogists. 

517 - Artes e Letras. Revista de Portugal e Brazil. Lisboa, 1872-75. Vol. 1-3,4, nrs 1--5. 
4 vols. W. 82 pI. and nnmer. ill. roy. 4to. 35.-

All puhlished. Without titlcpagc and index of vols. land Ul. 

518 - Astruc, Z., Espagnc; le gcncralife, seren ades et songes. Paris, 1897. A v. pI. et iIl. de 
U. Checa. 10.-

519 - Atlantida. ~Iensario artistico, literario e social para Portugal e Brazil, (later:) At­
lantida. Orgäo do pensamento latino no Brazil e em Portugal. Lisboa, 1915-19. 4 years 
(= 12 vols. = 48 nrs.). W. pI. and ill. by R. Bernardeli, R. Lino, San tos e Sih'a, a.o. 
Bound in 7 vols. hfcalf, covers preserved. 68.-

Collaborators: ". Sousa Pinto, T. de (~ueiroz, A. Gill, .J. Figueiredo, J. Cortesäo, a.o. 
All puhlished. 

520 Bacallar y Sanna, V., Comentarios dela guerra de Espaiia, e historia de Phelipe Y, le 
Animoso, hasta la paz general de 1725. Genova, (ab. 1730).2 vols. 4to. hfcalf. 18.-

521 - Baerst, E., Dir Pyrenäen. Breslau, 1847. 2 Tle. 1 Bd. Lwd. 6.-
522 - Bardavia Ponz, D. V., Historia de la antiquisima villa de AlbaIate deI Arzobispo. 

Zaragoza, 1914. 7.50 
523 - Breuil, H., Les peintUI'es rupestrcs schCmatiques de la peninsule iberique. Lagn)'. 

1933-35. 4 vol. A v. 170 pI. (eil' partie en couleurs) et plus de 200 figg. gr. in-4to. 125.­
Important ouvrage sur les peintres des cavernes primitifs en Espagne. Pas dans le C()lll-

rnercc. 

524 - Briones Ferrero, G., Espaiia. Datos geograf. y estadist. C. pr61. d. R Bartolom{~ )' 
~las. ~ladrid, 1917. 11.-

525 - Cabr6 Aguil6, J., Excavaciones de las Cogotas Cardeiiosa (Avila). Madrid, 1930, 
32.2 vols. W. 167 pI. roy. 8vo. 22.-

l. EI castro. -- H. La ne~ropoli. 
526 Campanella, Th., De monarchia Hispanica. Amst. 1640. sm. 8vo. vellum. 12.­

Original edition. 
Bound up wilh: H. CARDANUS, Neronis encomium. Amst., J. et C. Blaeu, 1640. 

527 Cancioneiro d'Evora. Publ. av. no ti ce litter.-histor. p. V. E. Hardung. Lisboa, 
1875. d. veau. I') -

"Le Cancioneiro d'Evora appartient ala fin du 16e siede et fut prohablement compose en­
tre 1590 et 1600." 

528 - Cervantes, EI ingcnioso Hidalgo Don Quixotc de la Mancha. Madrid, 1605, 15.­
Las 1633 notas puestas p. J. E. Hartzenbusch. - Iconografia de Don Quyote. Reprod. 
heliograf. y fototipograf. de 101 laminas elcgidas entre las 60 edic. que se han pubI. 
dur. 257 aiios. - Barcelona, 1871-79. 4 vols. in 3. roy. 4to. hfmor. 120.-

Excellent photo-typograph. reproduction of the original edition hy F. Lopez Fahra w. an­
notat. by Hartzenhusch and adorned w. 101 reprod. of engravings from 60 spanish, dutch, 
english, french a.O. editions publ. in 25 years. Very Scarce. 

529 - Collec~m dos documentos, estatutos, e memorias da Academia Real da historia 
Portugucza. Lisboa, 1721-36.16 vols. in 17. foI. mottled calf. 475.-

Complete collection. Excessively rare. 
530 - Cronica dei moviment arquelogic, historie, juridic, i literari dur. eis anys 1913-1914. 

Barcelona, 1914. W. numer. pI. and ilI. roy. 4to. hfbound. (237 pp.). 4.50 
Reprint from Anuari de I'Institut d'estudis Catalans. 

531 - Diercks, G., Geschichte Spaniens von den frühesten Zeiten bis auf die Gegenwart. 
BerIin, 1895, 96. 2 Bde. HLed. 10.-

532 - Documentos Ärabes diplomatieos, Los, dei archivo de la Corona de Aragon. Ed. 
y trad. por M. A. Alarcon y San ton y R. Garcia de Linares. Madrid, 1940. roy. 4to. 36.­

Puhlic. de las escuelas de estudios Arahes de Madrid y Granada. Serie C, n um. 1. 
533 - Escosura, P. de la, Estudios historicos s. las costumbres espaiiolas. Novela. Madrid, 

1851. 5.-
534 - Florilegio de poesias Castellanas deI siglo XIX. Con introd. y notas biograf. y cri-

ticas por J. Valera. Madrid, 1904. 5 vols. 14.-
535 - Furio, A., Diccionario histor. de los ilustres profesores de las bellas artes en Mal-

lorca. Palma, 1839. sm. 8vo. 8.-
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536 Spanje en Portugal. - Galindo y de Vera, L., Historia, vicisitudes y politica tradicional 
de Espafia resp. sus posesiones en las costas de Africa desde la monarquia Gotica hasta 
cl ultimo siglo. Madrid, 1884. 12.­

Coleccion de Memorias de la Real Academia de la historia. XI. 

537 - Gomez Villafranca, R., Extremadura en la guerra de la independencia Espanola. 
l\1emoria historica y coleccion diplomatica. Badajoz, 1908. 7.50 

538 - Gonzalez de la Vega, C., Lecciones de carreteras, caminos de hiero y navegacion 
interior y exterior. Burgos, 1868. 2 vols. in 1. W. 13 folding pI. hfcalf. 22.-

539 - Haan, F. de, Outline of the history of the novela picaresca in Spain. The Hague, 
1903. Very scarce. 12.50 

54() - Haendcke,IB., Studien zur Geschichte der spanischen Plastik. Juan Martinez Mon­
tanes, Al. Cano, P. de Messa, Franc. Zarcillo. Strassburg, 1900. M. 11 Taf. 4to. Orig. 
Lwd. 4.-

541 - Hazaftas y la Rua, d., Hzquez de Leca, 1573-1649. Sevilla, 1918. W. ill. 8.-
542 - Hielscher, K., Das unbekannte Spanien. Baukunst, Landschaft, Volksleben. Ber-

lin, 1925. M. 304 Abb:4to. Lwd. 8.50 
543 - Ibaftez, V. B., Die Totenbefehlen. (A. d. Span.) von O. A. van Bebber. Lpz. (um 

1920). Lwd. 2.25 
544 - daubert de Passa, Voyage en Espagne, 1816-1819, ou recherehes sur les arrosages, 

sur les lois et coutumes qui les n\gissent, sur les lois domaniales et municipales, comme 
un puissant moyen de perfectionner l'agriculture fran~aise. Paris, 1823. 2 vol. Av. 6 
cartes. 15.-

545 - Laborde, A. de, Itineraire descriptif de l'Espagne, et tableau elementaire des differ. 
branches de l'administration et de l'industrie de ce royaume. 2e M. Paris, 1809. 5 vol. 
Av. 1 vol. de 29 cartes. Ens. 6 vol. 28.­

l\leilleure edition. 

546 - Melo, M. de, Historia de los movimientos, separaeion, y guerra de Catalufia en 
tiempo de Felipe IV. Nueva ed. corr. Madrid, 1808. mor., gilt back. 12.-

547 - Memorias de litteratura Portugueza, publ. p. Academia Real das Sciencias de Lisboa. 
Lisboa, 1792-1812. 8 vols. hfcalf. 65.-

Complete collection. All vols. of the original imprint, except vol. 8, which is of the reprint 
of 185G. 

548 - Neumaier von Ramszla, H. eh., Reise durch Welschland und Hispanien, darin, wie 
von einem ort zum anderen am füglichsten anzustellen, etc. Genommen a. d. Itine­
rario Europeo von J. W. Neumair von Ramszla. Lpz. 1622. M. Titel in Kupferstich 
und 2 Taf. 4to. 27.50 

549 - Panorama, O. Jornal litterario e instructivo da Sociedade propagadora dos con-
hecimentos uteis. Lisboa, 1837-68. 18 vols. W. ill. In 9 vols. hfcalf. 95.-

Much esteemed periodical to which the best contemporary authors, such as A. Herculano, 
Garrett, Rebelo de i'ilva, C. Castelo Rranco a.o. have contributed. 

All published. 

550 - Parodia, A. Lisboa, 1900-07.8 years in 7 vols. W. numero caricatural ill. in colours 
and plain. roy. 4to. orig. ill. cloth. 75.-

Complete collection of this satyrical weekly. 

551 - Pedrosa, F. R., Catbedrale de Barcelone. Description artistico-arqueologique. A v. 
aper~u histor. p. G. Soler. Trad. de l'espagnol p. A. H. Bertal. Barcelone, 1898. Av. 34 
pI. et ill. fol. En portef. 27.50 

552 - Perel de Guzman y Gallo, d., EI dos de Mayo de 1808 en Madrid. Relacion his tor. 
document. Madrid, 1908. W. numero portr., pI. and facs. 1"0Y. 4to. 10.----' 

553 - Poetas de los siglos XVI y XVII. Seleccion hecha por P. Blanco Suarez. Madrid, 
1923. W. ill. hfcalf. 6.-

Biblioteca liter. XIX. 

554 - Pontos nos ii, Os. Lisboa, 1885-5 de fevr. 1891. 7 years in 6 vols. fol. cloth. 65.-
Principally a political·satirical periodical, criticizing the events in the interior as weil as in 

foreign countries. It may be considered as a continuation to "Antonio Maria" (see nr. 512). 
All published. 

555 - Quevedo Villegas, Obras. Madrid, 1791-94. 11 vols. W. portrait. calf. 120.-
Palau, VI, p. 1R8 .. "Un" de las preferidas entre los bibliofilos." 

556 - Quintero, P., Necropolis Ante-Romana de Cadiz. Descripcion de las excavaciones 
efectuadas. C. estudio de A. Vives s. las monedas antiguas de Gades. Madrid, 1915. W. 
29 pI. 8.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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LIVRES ANCIENS ET MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUES 

CHEZ 
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LA HAYE, LANGE VOORHOUT 9 

ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quelques sousdivisions : Brazilii! - Duitschland - Geneeskunde, 16e en 17e eeuw -
Groenland, Lapland, enz. - Kunst-tijdschriften - Litaratuur - Oostersche kunst -
Oudhaid - Peru, Bolivia - Philologie - Schilder- en graveerkunst - Suriname -
Tabak, Thae, Koffie, Cacao - Zijdeteelt. 

Rusland 

1 Goeteeris, A., Journael vande legatie ghedaen in de jaren 1615 ende 1616 by R. van 
Brederode, D. Bas, en A. Joachimi, afgesonden aen de koningen van Sweden ende 
Denemarcken; mitsg. aen den grootvorst van Moscovien, keyser van Ruschlandt. 
2e dr. verm. ende verb. 's Grav., H: Hondius, 1639. W. front. and 23 fine pI., engraved 
by Simon Frisius, of which 4 not in the text. sm. square 4to. calf. (Rebacked). 475.-

2d edition, differing from the 1st only by a new titlepage (also bearing the date Hi-!O) and 
by the front., containing a cartouche and the inscription "Regiones Sueciae, Ruslandiae pt 
lYloscoviae. Ant. Gout. fee. Hag. Com. Henr. Hondius excud.1639." 

Tiele, Bibliographie, no. 391 describes as 2d edition that of 1t140. An edition dated Hi39 
was unknown to hü'n. 

The engraving at p. 1·1 is the same as that at p. 17, and does not count. 

~ Herberstain, S. L. Bar. In, Reru~ lVIoscouiticarum commentarii, cont. Russiae .... 
Moscouiae descriptionem, de religione, chorographiam totius imperii Moscici, itineraria 
duo in Moscouiam. Hasil., Joan. Oporinus, (at the end:) 1551, mense Julio. W. double 
sized map of Russia, bearing the inscription: Moseovia Sigismundi liberi baronis in 
Herberstein, Neiperg et Gotenhag anno 1549, a portrait of the Czar, "Russorum Rex", 
the coats of arms of the author, full-page, and printer's mark at the end, all woodcuts. 

Very scarce se co nd edition of this fundamental work on Russia. The original edition of 1549 
is almost untraceable; that of 1551 has long been considered the first. It contains a.o. (pp. 
158-175): Pauli Iovii De legatione Basilii, principis lYloscoviae, ad ClementHm VII. Liber 
in quo situs l'egionis, mures, etc. referuntul'. 

:Fine copy, very clean and with hroad margins, except for a slight spot in the margin of 
the last lea ves. 

Bound up ,,,ith: 

- Notitia utraque rum Orientis tum Occidentis ultra Arcadii Honoriique Caesarnm 
tempora. Praec. Auclr. Alciatus, De magistratibus, civilibusque, ac militaribus offieiis. 
Ace. descriptio urbis Romae et urbis Constantinopolitanae .... Hasil., Froben, 1552. 
W. numero woodcuts, signed a.o. C. S. (Christoph Schweytzer?), an eie n t I Y 
C 0 Ion red. 

Very scarce first complete edition of this curious official almanach nf the Roman Empire 
anonymously compiled before the year 408, treating of al! the functionaries of the Empire 
in al! parts of the world, showing at the same time in bealltiful ami curious engra vings the 
insignia peculiar to their office. 

In the part "De rebus bellicis" there are very interesting woodcuts uf ancient instruments 
of war, whereas before the "Alteratio" there is a fine portrait uf Epict.etus. 

Very clean, large paper copy. The engravings in be a u t i f u I an c i e 11 t co 10 U I' i n g. 

In 1 vol. fol. OId binding in stamped calf. (Rebacked). 400.-
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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2 MASSA--BEDEVAART 

3 Massa, I., Een cort verhael van begin en oorspronck deser tegenwoordige oorloogen en 
troebelen in Moscovia, totten jare 1610 int cort overlopen ondert gouvernement van 
diverse vorsten aldaer. - E. Herckmans, Historisch verhael van de voornaemste be­
roerten des keyserrijcks van Russia, ontstaan door den Demetrium Ivanowys, die den 
valsehen Demetrius' t'onrecht genoemt wert. Amst. 1625. - Petrop. 1868. roy. 4to. 
~~ lli-

The WOl'k of Massa was pub!. in 1866. The work of Herckmans has been published here 
for the first time. 

Rerum Rossicarum scriptores exteri a Collegio archaeographico ed. T. II. 

4 Relaes van 't gepasseerde voor ende op de inkomste ende receptie van den Heere van 
Klenck, ambassadeur binnen der Moscou. Geschiet 11/21 Jan. 1676. 's-Grav., J. 
Scheltus, 1676. 8 11. 4to. boards. 60.­

This first narrative of Klenk's famous journpy as ambassador to the court of the Czar is 
excessively rare. 

5 Afrika, Noordelijk. - Castries, H. de, Les sources inedites ue l'histoire du Maroc de 
1530 a 1845. Ire serie: Dynastie Saadienne 1530-1660. 11. Archives et bibliotheques 
des Pays-Bas. Paris, 1905-20. T. 1-5. 5 yol. Av. cartes. dont 2 yoI. d. rel., le reste br. 
Epuise. 125.-

6 - Correspondance des Deys d'Alger avec la cour de France, 1579-1833. Rec. et publ. 
av. introd., notes, etc. p. E. Plantet. Paris, 1889. 2 forts voI. 20.-

7 - Dapper, 0., Naukeurige beschrijvinge der Afrikaensche gewesten van Egypten, 
Barbaryen, Lybien, Guinea, Ethiopien, etc. vertoont. in steden, gewassen, dieren, 
zeeden, talen, rijkdommen, etc. 2en dr. Amst., J. van Meurs, 1676. 3 vols. in 1. W. 9 
maps and 25 pI. and ill. foI. vellum. 85.-

8 - Denon, V., Voyage dans la Basse et la Haute Egypte pendant les campagnes du 
general Bonaparte. Paris, 1802. Av. atlas de 143 cartes et pI. 2 vol. tres gr. in-fol. Rel. 
du temps en cuir de Russie{ fil., dos orne de fers speciaux, tr. dor. 60.­

La reliure de l'atlas cassee. 
9 - Foureau, F., Rapport sur ma mission an Sahara et chez les Touareg Azdjer, oct. 

1893-mars 1894. Paris, 1894. Av. 4 grandes cartes se depliant. En 2 vol. 14.-
10 - Hernandez de Herrera, C., y T. Garcia Figueras, Accion de Espaiia en Marruecos 

(1492-1909). Madrid, 1929, 30. 2 vols. W. 4 folding maps. roy. 4to. spanish calf. 40.­
Vo!. 11 contains: Documentos y indice. 

11 - Mobacher, Le, (Le Nouvelliste). Production des nouvelles de tous pays. Alger, 
1847-51,52-54. Nos 1-83, 116-862 (161 manque). gr. in-4to. d. mar. et en livr. 120.­

Journal, edite par le Gouvernement, conten., sauf les communications offic., des nouvE'lles, 
plus special. concern. les pays, habites par les Musulmans. 

Les nos. 1-64 so nt autographies, les autres sont imprimes. Chaque no. est en frangais, av. 
la transcription en arabe sur des ff. separes. 

Collection fort rare et de grand interet pour la connaissance des ~fusulmans, surtout de 
I' Aigerie. 

12 Arbitrage, Internationale. - stuyt, A. M., Survey of international arbitrations, 1794-
1938. The Hague, 1939. cloth. 21.-

The end of the 1Rth century brought a change in the character of international arbitration 
which had always been of a diplomatie character but now took on a juridical one through the 
institution of the so called Mixed Commissions. 

Until now the jurisprudence from the year 1902 to the present day was to be found only 
in divers books and papers. In the present book the arbitrations from 1794 to 1938 are given 
in chronolog. order with special reference to the various publications in which they are 
found. 

13 Azoren. - Cordeyro, A., Historia insulana das ilhas a Portugal sugeytas no Oceano 
OccidentaI. Lisboa, 1717. fol. vellum. 160.-

Leclerc, nr. 632. De Backer-Sommel'vogel, II, 1436, 3. da Silva, I, p. 114. ]<'irst edition. 
Important work for the history and geography of the Azores and surrounding islands. The 
author, born at Angra, gives also an account of the acts of the Jesuits on these islands. 

14 Beaufort, W. H. de, Geschiedkundige opstellen. Amst. 1893. 2 vols. in 1. cloth. 14.50 
Out of print and much sought after. 

15 Bedevaart. - Heurck, E. van, Les drapelets ue ,pelerinage en Belgique et dans les pays 
voisins. Contribution a l'iconographie et a l'histoire des pelerinages. Anvers, 1922. 
Av. 5 pI., dont 1 en couleurs, et 155 ill. gr. in-4to. 22.-
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16 Bergwerken. - Berg-Werck, Das neu-eröHnete, mit allen deroselben hauptsächl. 
Wercken und zugehörigen Theilen .... Nebst Entwurff aller bekannten Berg-Wercke 
in Europa u. a. Welt-Theilen .... beygefügt ein Berg-Register der bergmännischen 
Redens-Arten. Von I. M. P. u. W. Hamburg, 1720. M. 3 Taf. kI. 8vo. 20.-

S. 117: Bergewercken in dem Span. West Indien (Peru and Mexico). - S. 118: Berg­
wercken in Neu-America. - SS. 127-240: Berg-Register. 

17 - Beyer, A., Gründlicher Unterricht von Berg-bau, nach Anleitung der Marckscheider-
Kunst. Schneeberg, 1749. M. 14 Taf. m. Figg. fuI. Led. 20.-

18 - FUrer,.J. A., Saltzbetgbau- und Salinenkunde. Brschw. 1900. M. 2 Karten und 347 
Figg. HLed. 12.-

19 - Hartman, C., Handbuch der Bergbau- und Hüttenkunde. Eine Encyclopädie der 
Bergwerkskunde. Weimar, 1858. gr. 4to. M. Tafelbd m. 45 Taf. foI. 10.-

Titel leicht beschädigt. 
20 - Herttwig, C., Neues und vollkommenes Berg-Buch, bestehend in sehr vielen und 

raren Berg-Händeln, und Bergwercks-Gebräuchen. 2e Auf I. Dresden, 1734. foI. HLed. 
22.50 

21 - Lock, C. G. W., Practical goldmining. On the origin and occurrance of goldbearing 
gravels, rocks .... and the method by which the gold is extracted. London, 1889. 
W. 8 pI. and 271 ill. cloth. 12.-

22 - Srbik, H. von, Geschichte des österreich. Salzwesens. Innsbrück, 1917. 4.-
Forschungen z. inneren Geschichte Österreichs. Hrsg. von A. Dopsch. H. 12. 

23 - Wörterbuch, Bergmännisches, darinnen die deutschen Benennungen und Redens­
arten erkläret und zugleich die in Schriftstellern befindlichen latein. und französ. 
angezeiget werden. Chemnitz, 1778. Pappbd. 8.50 

25 Bibliotheekwezen. - Graesel, A., Handbuch der Bibliothekskunde. 2e umgearb. Auf I. 
Lpz. 1902. M. Taf. u. Abb. HLed. 16.-

Vergriffen und gesl:lcht. 

26 Bochart, Sam., Hierozoici seu de animalibus S. Scripturae compendium. Ed. S. M. 
Vecsei Ungarus. Franeq., J. Gyselaar, 1690. 4to. 12.-

27 Bonnaffe, E., Physiologie du curieux. Paris, 1881. d. mal. 4.-
28 Brazilii!. - Avendano y Vilela, F. de, ReIacion dei viaje, y sucesso de la armada que por 

mandado de su Magestad partiö al Brasil, e achar de alli los enemigos que 10 ocupavan. 
Sevilla, 1625. 8 pp. full brown mor. (Riviere). Fine copy. 250.­

Interesting narrative of an eye-witness of the capture of San Salvador in Brasil, by the 
Hollanders. 

29 - Barlaeus, C., N'ederlandsch Brazilie onder het bewind van Johan Maurits, Grave 
van Nassau, 1637;-1644. Historisch, geographisch, ethnographisch. N. d. Lat. uitg. 
van 1647 voor het eerst in het Nederlandsch bew. d. S. P. l'HonoTl) Naber. 's-Gray. 
1923. W. engraved titlepage, portrait and 67 maps and pI., reprod. ancient engravings. 
foI. cloth. (175.-) 105.-

It is the first time that this monumental work by Barlaeus has been translated into 
Dutch. The german translation of 1659 contains a very abridged text only. Mr. l'Honore 
Naber, in his Dutch translation, has followed t h e 0 r i gin alt e x t a f t e r t h e 
o r i gin al d 0 c urne n t s (with addition of original documents found after the publi­
cation of Barlaeus' Latin edition). 

160 co pies printed only. 
A sumptuous and splendid publications having all the maps and plates reproduced in the 

original size. See for the additional plates the note to the following nr. 

30 - Brasiliae geographica et hydrographica tabula nova, continens Praefecturas de 
Ciriji, cum Itapuama, de Paranambuca, Itamaraca, Paraiba & Potiji, vel Rio Grande. 
Quam propriis observationibus ac dimensionibus, diuturna peregrinatione a se habitis, 
.... superstruebat et delineabat Georgicus Marggraphius Germanus Anno, 1643. 
Large map, composed of 9 sheets, meas. togo height 150 cm, width 165 cm. On three 
sides a descriptive letter press in three languages (Dutch, French, Latin). 

Price 26.25 or, pasted on linen, with roller 42.-
Among the people, who accompanied Joan Maurits to Brazil, was G. Marggraf, who busied 

hirnself with dressing an accurate map of the territory; the results of his work were pub!. 
after his return from Brazil by the care and at the cost of the Count of Nassau, as is distinctly 
stated on the map. 

"Üf this important map the orginal edition of 1647 contains four sheets, only very few copie~ 
seem to possess the five remaining sheets, which complete the map. Through a lucky cir­
cumstance one copy of the always missing sheets of the large map has been discovered, which 
enables the publisher to add these to his alrffidy remarkable publication, which, by this 
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addition and some other original papers and documents hitherto unknown, 16aves the original 
edition behind". 

The sheets of the map, when pasted together, form a large and attractive "Tableau" 
which shows not only purely geographical material, but also scenes of Indian life, productions 
of the flora and fauna of the countJ'Y, sugar mills, etc. The text to this map of which one copy 
is known, has also been added. 

Of the original map only three orlour co pies are known. 
31 Brazilii!. - Cardim, F., Tratados da terra e gente do Brasil. Rio de Jarieiro-, 1925. 9.50 
32 - Carta, La qvarta, y verdadera relacion de todas las cosas que han sucedido hasta aOl·31 

sobre la toma de la ciudad de san Saluador dei Brasil, que estaua ya' por los Olandeses, 
vendo por General de la armada .... Don Fabrique de Toledo, y corno valdra 10 que se 
les tomö mas de einco millones .... Valladol d, viuda de Cordoria, 1625. 4 pp. fol. 
uncut. 75.-

Detailed account of the events which occurred in Brazil {rom Match until ~Iay 24th {)f 
the vear 1625. Extremelv rare. 

33 - Cärtas que esereveo 0 Marquez de Montalvam sendo Viso Rey do Estado do Brasil, 
ao Conde de Nassau, que governava as armas em Pernambuco dandolhe auiso da 
felice aeclama~äo de S. M. 0 Senhor Rey Don loäo IV .... e reposta do Conde de Nas­
sau. Lisboa, 1642. 8 pp. 4to. 140.-

Scarce pamphlet rel. to the Dutch in Brazil, not described in the different catalogues of 
pamphlets in Holland (Knuttel, Tiele, v. d. Wulp, a.o.). 

34 - Correia, d. de Medeiros, Relat;am verdadeira de tudo 0 suecedido na restaurat;aö 
da Bahia de todos os Sanctos desde 0 dia, em que partirao as armadas de sua Magesta­
de, te 0 em que em a dita cidade foraö arvorados seus estandartes exaltat;aö do rey, 
norne de seus vassallos, que nesta em presa se acharaö, e perda dos rebeldes Olandezes. 
Lisboa, P. Croesbeeck, 1625. 16 pp. 4to. full brown mor; fil., denteIles borders, gilt 
edges. (Auguste Fontaine et Emile Rouselle). Fine copy. 300.-

L.eclerc, nr. 2594. Da Silva, t. 111, p. 418, could trace 2 co pies only. Extremely rare booklet 
on the reconquest of San Salvador in Brazil by the Spaniards and the Portuguese on the Hol­
!anders. 

35 - Monteiro, T., Historia do imperio (do Brasil). A elaborat;äo da independeneia. Rio 
de Janeiro, 1927. W. 14 portr. cloth. 12.50 

36 - Moraes Filho, M., Os ciganos no Brazil. Contribut;äo ethnographica. Rio de Ja-
neiro, 1886. 6.-

37 - Netscher, P. M., Les Hollandais au Bn\sil. Notice histor. sur les Pays-Bas et le 
Bn\sil au 17e siecle. La Haye, 1853. W. portr., map and faes. 24.-

Excellent work. 
38 - N(ogueira), M. Th. A(lves), 0 principe de Nassau (conde Joao Mauricio) governa-

dor do Brasil Neerlandez. (Altenburg), 1900. W. portrait. sm. 8vo, 8.50 
39 - Spix, d. B. von, e C. F. P. von Martius, Viagern pein Brasil. Trad. brasileira. Rio de 

Janeiro, 1938. 3 vols. of text and 1 vol. of 45 maps and pI. 20.-
Portuguese translation of the famous work: Reise in Brasilien auf Befehl S. M. Maximilian 

J oseph I. München, 1823-31. 3 vols. of text in-4to et 1 Atlas in-fol. 
40 - Tamaio de Vargas, T., Restauracion de la civdad dei Salvador, i baia de Todos­

Sanetos en la provincia dei Brasil, por las armas de Philippe IV .... Madrid, 1628. 4to. 
calf. (Mod. binding). 130.- ~ 

Palau y Dulcet VII, 9. Not in the Church catalogue. Very scarce. 
41 - Varnhagen, F. A. de, (Viseonde de Porto Seguro), Historia geral do Brasil antes da 

sua separat;äo e independencia de Portugal. 3a ed. S. Paulo, (1927,30. Vol. I, II. 2 vols. 
W. portraits and pI. 26.-

42 Burckhardt, d., Kultur und :\Iacht. Hrsg. von M. Freund. Potsdam, 1934. 1.25 
43 - doel, K., Jakob Burckhardt als Geschichtsphilosoph. Basel, 1918. - W. van den 

Schulenburg, Der junge Jacob Burckhardt (1818-1852). Stuttgart, 1926. Lwd. -
E. Colmi, Wandlungen in der Auffassung von Jakob Burckhardt. Emsdetten, 1936. 
- Zus. 3 Bde. 4.-

44 Campagna Romana. - Metalli, E., ('si e costumi della Campagna Romana. 2a ed. rived. 
e notevolmente ampl. con disegni orig. di D. Cambellotti. Roma, 1924. W. numer. 
~ &-

45 Caract6res et portraits critiques sur les moeurs et sur les deffauts ordinaires des hom-
meso Paris, 1695. pet. in-8vo. veau. 8.50 

46 Caricaturen. - Juynboll, W. R., Het komische genre in de Italiaansche schilderkunst, 
gedur. de 17e en de 18e eeuw. Bijdr. tot de geschiedenis van de caricatuur. Leiden, 
1934. 4.-
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47 Caricaturen. - Kuyk, d. van, Oude politieke spotprenten. 's-Grav. 1940. W. portrait 
and 94 ill. 4to. cloth. 21.-

This work comprises the political caricatures of different European coulltries from their 
beginning in the 16th centUl'Y up to the end of the Napoleonic period incl. 

At the end there is a list of the most important political caricatures, - so far as the Nether­
lands are concerned nearly complete -, with reference to the numbers oi current catalogues 
and to the literature on the subject. 

48 - Wright, Th., and R. H. Evans, Historical and descriptive account of the caricatures 
of James Gillray. London, 1851. orig. cloth. 12.-
- Z i e 0 0 k n r. 193. 

49 Cauwe, P. F. F., Teghen-verghift tegen een groote peste van het christendom, te weten: 
de ydelheyt, oneerbaerheyt, ende overdaet der vrouwelycke kleederen ende cieraeten. 
Ghendt, 1676. sm.8vo. vellum. 15.­

Against the vanity and lack of modpsty in the dressing and trappings of women. 
50 Chevreul, E., De la loi du contraste simultane des couleurs et de l'assortiment des ob­

jets colores considere d'apres cette loi dans ses rapports avec la peinture,les tapisseries 
des gobelins, les tapisseries de Beauvais pour meubles, les tapis, la mosaique, les vi­
traux colores, l'impression des etoffes, l'imprimerie, l'enluminure, la decoration des 
edifices, l'habillement et l'horticulture. Paris, 1889. Av. pI. color. gr. in-4to. d. mar. 
Fort vol. Tres rare. 58.-

51 Cort, A. de, Vlaamsche kinderspeien uit West-Brussel. 2e verm. uitg. Brussel, 1931. 
W. ill. Out 01 print. 6.50 

52 Comrie, A. - Honig, A. G., Alexander Comrie (1706-1774). Utrecht, 1892. boards. 2.50 
53 Darwin, Ch., The expression of the emotions in man and animals. London, 1872. W. 

ill. cloth. 5.50 
54 Duel. - Hergsell, G., Duell-Codex. Wien, 1891. M. 7 Taf. 3',-
55 Duitschland, - Adelung, ... C., Aelteste Geschichte der Deutschen, ihrer Sprache und 

Litteratur, b. z. Völkerwanderung. Lpz. 1806. HLed. 3.-
56 - Barthold, F. W., Geschichte der fruchtbringenden Gesellschaft. Sitten, Geschmacks­

bildung und schöne Redekünste deutscher Vornehmen vom Ende des 16. bis über die 
Mitte des 17. Jahrh. Berlin, 1848. M. 1 Taf. HLwd. 7.50 

57 - Belli-Gontard, Maria, Leben in Frankfurt am Main. Auszüge der Frag- und An­
zeigungs-Nachrichten (des Intelligenz-Blattes) von ihrer Entstehung, 1722 bis 1821. 
Frankfurt a. M. 1850-51. 10 Tle in 1. HLwd. 12.-

58 - (Besselius. GOd.), Chronicon Gotwicense seu Annales monasterii Gotwicensis, ord. 
S. Benedicti. L Prodromus. Typis monast. Tegernseeensis, 1732. In 2 Bdn. M. 2 Front., 
3 KaTten' und 38 Taf. gr. fol. Perg. Die Karten in Mappe. 52.50 

"Ce volume, compose de dissertations prelimin. a la Chronique de Gottweich, est un excel­
lent traite de diplomatique, dont, selon Oberlin Fr.-Jos. Hahn est le veritable auteur; la Chro­
nique, qui devait le suivre, n'a pas ete imprimee." (Brunet). 

"Der Herausgeber Abt Bessel oder vielmehr Fr. Jos. Hahn hat darin das Diplomenwesen 
der deutschen Kaiser auf grundliehe Weise erörtert und eine lichtvollere Bearbeitung der 
Geographie Deutschlands mit Berücksichtigung der allmäligen Territorialveränderungen an­
gebahnt." (Potthast). 

Alles was erschienen. Selten mit den Kartell. 
59 - B(roelmann), S., Epideigma s. specimen historiae veto omnis et purae .... civitatis 

Ubiorum, et eorum ad Rhenum Agrippensis oppidi, quod post Colonia Claudia Aug. 
Agrippinensis. Col. Agrip., G. Grevenbruch, 1608. 1\1. 5 Karten und 7 Taf. fol. Perg. 
(Einbd. beschäd.). 18.-

Alles was erschienen dieses Werkes über Köln. Siehe: Allgern. Deutsche Biographie, III, 
SS.350-351. 

Bibliothekstempel a. d. Titel. 
60 - Chronik, Leipziger, während der Drangsale und Schrecknisse des im Sommer 1813 

erneuerten Kriegs. Nebst Schilderung der mit Sturm geschehenen Einnahme der 
Stadt und des Rückzugs der Franzosen. Lpz. (1813). kl. 8vo. Pappbd. 3.­

Etwas fleckig. 
61 - Darstellungen und Quellen zur Schlesischen Geschichte. Hrsg. vom Verein für Ge­

schichte Schlesiens. Breslau, 1906-29. Bd 1-30. M. Taf. Bd 1-22 in 7 Bdn. Lwd. 158.-
62 - Faenzi, V., I die ci circoli dell' imperio, con l'entrate de Prencipi, e de gli stati della 

Germania, con le contributioni, si della caualleria, co me della fanteria, con una des­
crittione della Republ. di N orimbergo, le rinuncie de gli stati patrimoniali fatte da 
Carlo V Imp. et il gouerno deli' Imperio lasciato al suo fratello. NeU Acad. Venet. 1558. 
4to. calf, fil., denteIles borders, gilt edges. Fine copy. 45.-

The first part contains the division of the Germain empire, witl, the names of the noble 
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families, towns, the number of soldiers, etc. etc. Further a description of the government of 
Nuremberg and at the end the abdication of Charles V. 

63 Duitschland. - Festschrift zum 100 jähr. Bestehen des Vereins für Hamburgische 
Geschichte. 1939. Hamburg, 1939. M. Karten und Taf. 6.50 

Enthält U.m.: H. REINeKE, Hamburgische Territorialpolitik. - W. JESSE, Hamburg's 
Anteil an der deutschen Münz- und Geldgeschichte. - N. VON HOLST, Beitr. z. Gesell. 
des Sammlertums und des Kunsthandels in Hamburg, 1700-1840. - G. FOCK, Hamburgs 
Anteil am Orgel bau im niederdeutschen Kulturgebiet. - etc. 

Zeitschrift des Vereins. Bd 38. 
64 - Forschungen zur deutschen Geschichte. Hrsg. d. die his tor. Commission bei der 

Kön. (Bayerischen) Academie der Wissenschaften. Göttingen, 1862-66. 26 Bde. 
~1. Reg. der Bde 1-20. Zus. 27 Bde. HLcd. 235.­

Alles was erschienen. 
65 -- Heinemann, F., Der Richter und die Rechtspflege in der deutschen Vergangenheit. 

Jena, (um 1910).1\1. 159 Holzschn. n. Stichen des 15en-18en Jahrh. 4to. Orig. Pappbd. 
3.50 

Monographien z. deutschen Kulturgeschichte. IV. 
66 - Hortensius, L., Debello Germanico 11. VII. BasiI. 1560. 4to. Perg. 22.-

Erste Ausgabe dieses Buches über den Schmalkaldischen Krieg. 
67 - Keyser-ryck, 'T, van Duytschland waer in claerlijck voor ooghen gestelt werden de 

beginselen van het H. Roomsche Rijck .... sampt de afbeeldinghe en beschrijvinghe 
der steden .. " een verhael van de Academien. Amst., J. Janssonius, 1620; W. 9 maps 
and 39 pI. square 4to. vellum. 28.-

68 - Kröcher, H., Stettin. Beitrag zur modernen Stadtgeographie. Greifswald, 1913. 
M. 4 Karten und Taf. 3.25 

69 - Lachmann, K., Ueber Singen und Sagen. Berlin, 1833. (Akad.). - d. Grimm, Ueber 
das Verbrennen der Leichen. Berlin, 1850. (Akad.). - K. Wein hold, Ueber die deutsche 
Jahrtheilung. Kiel, 1862. - In 1 Bd. 4to. HLed. 10.-

70 - Meistersinger-Protokolle, Nürnberger, 1575-1689. Hrsg. von K. Drescher. Tübingen, 
1897. Bd I. 5.-

Original-Druck. 
71 - "Taschenbücher" und "V olks-Kalender" erschienen in Deutschland und Oes­

terreich, 1833-84. Zus. 25 Bde. M. zahlr. Stahlstichen und Holzschnitten. Pappbd und 
k ~-

Aurora, 1848, 55. - Cornelia, 1855. - Geselliges Vergnügen, 1833. - Helena, 1839. -
Iris, 1846. - Lilien, 1850. - Penelope, 1840, 46. - Perlen, 1846. - Rozen und Vergiss­
meinnicht, 1843.- Die Spinnstube, 1866--69, 71,74, 76, 84. - Thalia, 1854. - Vielliebchen, 
1833,37,42,44,49. 

72 - Zarncke, F., Zur Geschichte der Universität Leipzig. Lpz. (um 1860). 4to. (Akad.). 
6.50 

73 - Zeuss, K., Die Deutschen und die Nachbarstämme. l\fünchen, 1837. Pappbd. 11.-
74 (Dupuy, P.), Histoire des plus illustres favoris anciens et modernes. Avec un journal 

de ce qui s'est passe a la mort du mareschal d' Ancre. Leide, J. Elsevier, 1659. 4to. veI. 
22.­

Willems, no. 852. Cette edition est la seule qu'aient imprimee les Elsevier. L'ounage eut 
un tel sucees qu'il fut reimprime en France quatre fois depuis 1660 a 1662. 

75 Eötvös, d., Der Einfluss der herrschenden Ideen des 1gen Jahrh. auf den Staat. A. d. 
Ungar. Lpz. 1854. 2 Bde. HLwd. 6.-

76 Geneeskunde, 16e en 17e eeuw. - Bra, H. a, Frisills, medicus reipubI. Call1pensis, l\Ie­
dicamentOl'um simplicium et faeile parabiliulll ad calculum enumeratio, et quomodo 
iis utendum sit brevis institutio. Franekerae, Ae. Radacus, 1591. sm. 8vo. 68.­

A verr scarce tract on stones by a yery well knowll Frisian medical dr. of the 16th century. 
Books were not printed at Franeker before Radaeus stal'ted in 1586. 

77 - Brunner, B., Kurtzer Bericht, von der itzo regierenden Heuptkranckheit und wie 
dieselbe zu euriren sey. Eisleben, 1580. 4to. 26.-

Seltene Schrift über die Pest. Leicht wasserfleckig. 
78 - Campanella, Th., Medicinalium, juxta propria principia 11. VII. Opus non solum 

medicis, sed omnibus naturae et privatae nletudinis studiosis utiliss. Lugd. 1635. 
4to. veI. 35.­

Premiere edition. 
79 - Commelin, d., Horti medici Amstelodalllensis rariorum tam Orientalis, quam Oc­

cidentalis Indiae, aliarumque peregrinarum plantarum descriptio et icones. (Texte 
la tin et neerland.). Amst., P. et J. Blaeu et A. a Someren, 1697, 1701. 2 vols. W. 2 
front. and 222 pI. foI. calf. 125.-
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80 Gene8skunde, 168 en 178 eeuw. -- Ficino, M., Contro alIa peste. C. Tomm. deI Garbo, 
Mengo da Faenza, e. a ..... s. la medes. materia. Agg. G. Manardi, Modo di preservarsi 
dalIa peste et Nicolo de Rainaldi, Consiglio. Fior., Giunti, 1576. sm. 8vo. 16.-

81 -- Freylas, A. de, Conocimiento, curaciö, y preservaciö de la peste .... Y el remedio 
con q se a de preservar y curar el particular sujeto de cada uno, segun su complexio, 
edad, y naturaleza. Va afiad. un tratado nuevo deI arte de descontagiar las ropas de 
seda .... tapicerias .... y o. eosas eontagiadas. Con un diseurso al fin, si los melan­
eolieos pueden saber 10 que esta por venir: eon la fuer'ta de su ingenio, ö sofiando. J aen, 
1606. W. 2 pI. of blazons. 4to. velIum. Fine copy. 525.-

Palau, III, p. 273, gives 20 prelimin. ll., 254 pp. and 4 unnumbered ll. at the end, while 
our copy has 6 more unnumbered ll. at the end. Palau omits the "Discurso si los melancoli­
cos .... " mentioned on the title and which comprises 6 unnumbered ll. after the index. 

Excessively rare. Not in Salva or Heredia. 
82 -- Gemma, C., De naturae divinis eharaeterismis; seu raris et admirandis spectaculis, 

eausis, indieiis, proprietatibus rerum in partibus singulis universi, 11. II. Antv., Chr. 
Plantin, 1575. 2 vols. in 1. W. numer. woodeuts. sm. 8vo. polished brown ealf, dent. 
inter. (Mod. binding). 95.-

Ruelens en De Backer, p.165, nr. 30. "Ouvrage tres-singulier et trescurieux". The author, 
born at Louvain in 1535, was a physician and fell a victim to the plague in 1579. His work is 
interesting a.o. with regard to astrology. Among the woodcuts there are several which re­
present monsters. Some of the chapters are entitled: De prodigiosis eventibus, eorumque cau­
sis, et significatis, quae ab anno 1555 calamitates at que ruinas Belgicas praecesserunt. -
Morbi pestilentis et rari descriptionem quo muIta hominum millia perierunt .... 1573 item 
1574 una cum historiis .... diversiss. symptomatum; necnon medendi via in consimilibus 
morbis, et ad curationem praesidiis opportunis. De vera peste anni 1574 eiusdem causis, 
characterismis, et methodo curatrice. 

83 - Rhyne, W. ten, Dissertatio de arthritide: mantissa sehematiea: de apunetura: et 
de ehymiae et botaniae antiquitate et dignitate, de physionomia, de monstris. London, 
1683. W. portrait and 6 pI. ealf. Very scarce. 78.­

Ten Rhyne, a Dutch ship's surgeon, came with the Dutch traders to Japan and brought 
back a good knowledge of Japanese medical treatment. 

"L'auteur a fait suivre sa DisseTtation sur la goutte de ses observations sur le traitement 
que les Chinois et les Japonais emploient pour cette maladie, et dont il avait .IM a meme 
de verifier les heureux effets: c'est, ou la brUlure pour le moxa, ou la ponction des parties 
gonfIees, au moyen d'un aiguille d'or et quelquefois d'argent, dont on fait de legeres piqures 
sur toute la surface tumMiI\e. Les einq figures qui accompagnent cette curieuse dissertation, 
ont .IM reproduites par Dujardin, dans le tome ler de son Histoire de la chirurgie". (Biogr. 
univ. t. XXXVII). 

Pp. 207-217: DescQptio morbis nostri maritimi. 
84 Godsdiensten, De voornaamste. Haarlem, 1863-84. 15 vols. in 14. hfealf. 52.-

R. Dozy, Het Islamisme. - J. W. G. VAN OORDT, De godsdienst der Grieken. - R. Dozy, 
De Israelieten te Mekka. - L. S. P. MEYBOOM, De godsdienst der oude Noormannen. -
A. PIERS ON, Geschiedenis van het Roomsch-Katholicisme. 4 vols. - A. KUENEN, De gods­
dienst van Israel. 2 vols. - L. W. E. RAUWENHOFF, Geschiedenis van het Protestantisme. 
2 vols, - H. KERN, Geschiedenis van het Buddhisme in Indie. - C. P. TIELE, De godsdienst 
van Zarathustra. 

85 Grafzerken. -- Muschart, R. T., Grafzerken in Gelderland. Steden. DI. I. Amhem, 1940. 
W. 23 pI., eontain. numero figg. 5.25 

Reprint of 467 pp. from "Bijdragen en Mededeelingen der Vereeniging Gelre" , vols. 39--43, 
with a general index. This first vol. describes tomb-stones in the cities of Nijmegen, Zut­
phen, Doesburg, Wageningen and Arnhem. 

86 Gretser S d.,d., Opera omnia. Ratisb. 1734-41. 17 vols. fol. Blind tooled pigskin, with 
elasps. 525.-

De Backer, I, col. 2254 ff. Very rare. 
I-III. De Saneta cruce. - IV-V. Defensio rituum ecclesiasticorum. - VI-VII. Defensio 

Romanorum pontificum. - VIII-IX. Defensio operum Bellarmini. - X. Defensae et il­
lustratae Sanctorum vitae. - XI. Defensio Societatis Jesu. - XII. Lutherus Academicus, 
et Waldenses. - XIII. Miscellanea polemica. -- XIV. S. Gregorius Nysseus et S. Anastasius 
Sinaita. - XV. Graeci scrip tores Lat. redd. - XVI. Didagmata linguae Graecae et dispu­
tationes philolog. ac theolog. - XVII. Mantissa duplex ad universum opus. 

Fine clean copy. Library stamp on titlepages. 
87 Groenland, Lapland, Nova Zembla, Spitsbergen. -- Conway, W. M., The first erossing 

of Spitsbergen. Aecount of an island joumey of exploration and survey, W. deserip­
tions of several mountain aseents, of boat expeditions .. and of an almost eomplete 
cireumnavigation of the main island. W. eontrib. bv J. W. Gregory, A. Trevor-Battye, 
and S. J. Garwood. London, 1897. W. 2 maps, 8 -coloured pI. and ab. 100 ill. cloth. 
Out ot print. 24,-

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 



8 GROENLAND-GYMNASTIEK 

88 Groenland, Lapland, Nova Zembla, Spitsbergen. - Hessel Gerritsz, Histoire du pays 
nomme Spitsbcrghe. :Vlonstrant comment qu'il est trouvee, son naturel ct ses animauls, 
avecques la triste racompte des maux, que noz Pecheurs, tant Basques que Flamens, 
ont PU a souffrir des Anglois, en l'este passee. I' An de graee 1613, etc. Amst. 1613. 30 
pp. A v. carte et pI. 4to. 13.10 

Reimpression en caracteres gothiques, de l872. 
89 - dournalen, Twee, Het eerste gehouden by de scven matroosen, op het eylandt 

2\fauritius, in Groenlandt, 1633 en 1634 in haer overwinteren, doch sijn al t'samen ge­
storven. En het tweede gehouden by de seven matroosen, die op Spitsbergen zijn over­
wintert, en aldaer ghestorven, 1634. Amst., G. J. Saeghman, (ab. 1663). W. engraving 
on the titlepage and 3 woodcuts in the text. 4to. hfvellum. (2\fod. binding). 75.-

Tiele, ;\Iemoirc, Ill'. 250. First edition of a .iournal descrihing the wintering of Spitsbel'gen, 
Hl3.!, and second ed. of the wintering 01 sailors, who perished on thc island ;\lauritius in 
Greenland. 

90 - Kerguelen Tremarec, de, Relation d'un voyage dans la mer du Nord, aux cOtes 
d'Islande, du Groenland, de Ferro, de Schettland, des Orcades et Norwege; fait en 
1767 ct 1768. Paris, 1771. Av. 18 eartes et pI. 4to. veau. Bx. grand de marges. 48.-

VI - (La Peyrere, Is. de), Ausführliche Beschreibung des theils bewohnt - theils un-
bewohnt - sogenannten Grönlands, in zwey 'l'heile abgetheilt: .... yon des Alt-
Grönlands Gelegenheit, Erfindung, Inwohnern, Gewlichsen, 'l'hieren .... der andere 
von den Neien-GrÖnland. Nürnberg, 1679. :M. Front. und 2 Taf. 4to. HLed. 75.-

V2 - Linschoten, d. H. van, Voyasie "ofte schip-vaert, van by Noorden om langes Noor­
wegen, de Noordt ('aep, Laplandt, Vinlandt, Ruslandt, de Witte Zee, de kusten van 
Kandenoes, Swetenoes, Pitzora, etc. door de Strate oUe Enghte van Nassouw tot voor 
by de revier Oby .... }Tet de afbeeldtsels van alle de kusten, hoecken, landen .... e. a. 
merckelijcke dinghen meer .... Amst., I. Evertsen Cloppenburg, 1624. W. fine en­
graved titlepage and 15 double size maps by J. and B. Delltecum. fol. hfvellulll. (Mod. 
bind.). 350.-

Tiele, Memoire, 111'. 156. 2d edition of the descriptiOll of the first two voyages to the Korth 
hy the Dntch, in order to find a passage through the East . .J. H. van Linschoten took part in 
the expedition and gave an exact and interesting descriptio11 of it. Only two editions exist, 
hoth equally rare. 

See for the importance of the text and the geogl'aphical maps: Reizen van.J. H. yanLin­
schoten naar het Noorden (1594-1595). Uitgeg. d. S. P. UHonore Nabel' (Linschotell- Vereeui­
ging. Val. VIII, 1914). 

One map and a corner of another in facsin1ile. 

93 - Raven, D. Az., Journael van de ongeluckighe voyagie, gedaen by Dirck Albertsz. 
Raven, naer Groenlandt, in 1639. Amst., G. J. Saeghman, (ab. 1663). W. copperen­
graving on the titlepage and woodcuts in the text. 4to. boards. 75.­

Tiele, :Vlemoire, p. 221. 
:14 - SCheffer, d., Histoire de la Laponie, sa description, l'origine, les moenrs, la mani~re 

de vivre de ses habitans, lem religion, leur magie .... av. plus. addit. Trad. du latin 
p. L. P. A. L(ubin). Paris, 1678. Av. front., carte, 20 pI. et qq. gray. dans le texte. 4to. 
veau.75.-

D5 - (Veer, G. de), Verhael van de vier eerste schip-vaerden der Hollandtsche en Zeeuw­
sehe schepen, naar ~ova Zembla, by Noorden Noorwegen, :vroscovien ende 'fartarien 
om, na de coninckrijcken Cathay en China. Uytgevaren in 1594, 1595, 15}J6 en 160H 
ende hare wonderlijcke avontueren, op de reysen voor gevallen. Van nieuws oversien. 
Amst., G. J. Saeghman, 1663. W. 16 woodcuts. 4to. hfvellum. (Moll. bintling). 90.-

Tiele, Memoire, lll'. 10.!. Somewhat waterstained in the upper margin. 

9G - Voyagien, Drie, gedaen na Groenlandt, om te ondersoecken of men dOOf de naeuwe 
Hudsons soude konnen sevlen; om alsoo een doorvaert na Oost-Indien te vinden .... 
de eerste doo!' Joan Momlick, de tweede door Marten Forbisser, ende de derde door 
Gotske Lindenall. Als mede een beschryvinghe, hoe, en op wat wijse men de walvis­
schen vanght. Item een korte beschrijvingh van Groenlandt, met de manieren en 
hoedanicheden der inwoonderen aldaer. Amst., G. J. Saegman, (ab. 1663). W. engray. 
on the titlepage and woodcuts in the text. 4to. vellum. 300.-

Tiele, Memoire, p. 279. 

97 Gymnastiek. - Guts Muths, d. C. F., Turnbuch für die Söhne des Vatf'rlandes. Frank-
furt a. lVI. 1817. M. 2 (statt 4) Taf. Pappbel. 24.-

98 - dahn, 0., u. E. Eiselen, Die deutsche Turnkunst. Berlin, 1816. M. 2 Taf. Pappbd. 
18.-

I<:rste c\nsgahe. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gId = Rl\Ik 1.33 



HERNHUTTERS-KARMELIETEN 9 

99 Hernhutters. - Le Long, I., Godts wonderen met zyne kerke, .... verhaal, van meest 
Boheemsche en lVIoravische Broeders, die .... een Evangel. Broeder-gemeente ge­
sticht hebben, te Herrnhuth. 2e dr. verb. Amst., A. Wor en Erve G. onder de Linden, 
1738. W. view on Herrnhuth. sm. 8vo. vellum. 32.50 

History of the Protestant sect of the Moravian Brothers 01'" Hernhlltter", which descend 
from the disciples of J oh. Husz. 

Chap. XV. Extract eener reys-beschryvinge, van HerrnhuLh, onr Coppenhagen, naar 
St. Thomas in America, en wederom te rug, 17B2-1 i33. - Chap. XVI, Idem na ar Groenlandt, 
van drie timmerlieden, 1733. 

100 Indianen. - Greenough, F. W., and E. C. Biddle, 45 superb coloured lithograph~ 
representing several renowned Indian chiefs of the G.S.A., with their names. Phila­
delphia, 1834-38. - "Hunting the Buffaloe". Finely coloured lithograph by E. C. 
Biddle. Philadelphia, 1837. - Tog. 46 pieces. large fol. boards. 175.-

A very scaree collection. With the exception 01 a lew slight repairs in very fine state. 

101 Indie. - (Laet, d. de), De Imperio l\1agni lVIogolis s. India vera commentarills. E variis 
auctor. congestus. L. B., Ex off. Elzeviriana, 1631. W. engraved title. 12mo. vellllm. 

52.50 
Willems, nr. 354. First edition 01 this date. 
Bound up v:ith: R USSIA, s. Moscovia itemque Tartaria comment. topograph. atque politico 

illustr. L. B., Elzevir, 1630. 
Willems, nr. 33ß. First editions of this date. 
Binding of the lirst work loose. 

102 - Lillie, A., India in primitive christianity. Londan, 1909. W. 31 pI. and figg. cloth. 
4.50 

103 - Menant, D., Les Parsis. Histoire des communautes zoroastriennes de rInde. Paris, 
1898. Ire partie (seule pame). Av. 21 portI'. et ill. Epuise. 20.-

Annales du :\Iusee Guimet. Riblioth"que d'etudes. T. 7. 
104 - Stadt, Die auf der Küste Coromandel in Ost-Indien befindliche grosse und berühmte, 

der englischen Nation Madras .... oder Fort St. George,.... Sitten .... Art der 
Ingeborenen .... Gewerbes und Haushaltung; der Früchte des Landes und N lltzbar­
keit der Gärten: vermittelst dreyssig gemeiner Gespräche .... anfangs in Warugischer, 
und nachgehend in Engl. Sprache .... beschrieben von B. S. A. d. Eng!. d. J. H. G. 
N. Anh. von der Witterung auf oben genannter Küste u. a. :\lerckwürdigkeiten. Halle, 
1750. 22.-

105 dezuiten. - (d'Alembert, J.), Sur la destruction des Jesuites en France. Paris, 1765. 
9.-

Prerniere edition. 
106 Bressani, F. d., Relation abr6gee de quelques missions des peres de la Compagnie 

de J6sus dans la NOllvelle-France. Trad. de l'ital. et augm. d'un avant-propos, d'une 
biographie et d'un grand nombre de notes et de gray. ::\lontreal, 1852. Av. carte, pI. et 
ill. d. veau. 28.-

Traduction augmentec de l'ouvrage connu de Bressani, paru en 1653, traitant specialement 
des Hurons. 

107 - Griesinger, Th., Die Jesuiten. Vollständ. Geschichte ihrer Wirksamkeit. Stuttgart, 
1866. 2 Tle. 1 Bd. Lwd. (Rüeken bcschäd.). 7.50 

108 - darrigius, P., Jesuita in ferali pegmate ob nefanda crimina in provincia Guienna 
perpetrata. E Gallico latin. donat. Cum judicio gcnerali de hoc Ordine. L. B. 1665. 
W. front. 12mo. boards. 20.­

Latin translation of tlHl famous libel "Les jesuites mis sur l'echafaud pour plusieurs crimes 
capitaux", which ,ras publ. at Leide in 1G48. See Willems, Les Elzevier, no. IG55. Very 
scal'C€. 

lOH - Leutbecher, d., Der berühmte Jesuit Juan Maria über den König und dessen Er-
ziehung. Erlangen, 1830. 6.-

11CJ - Memoires, Nouveaux, des missions de la Compagnie de Jesus, dans le Levant. Pa-
ris, 1715-55. 9 vol. Av. 7 cartes se depliant et 7 pI. pet. in-8vo. veau. 125.-

Les tom. l-VII sont .scrits par Th. eh. Fleurian d' Armenollville, le t. VIII par~. L. In­
goult, le t. IX par A. Roger. 

Le t. lest en 2e edition. 

111 Karmelieten. - Belchior de St. Anna e.o., Chroniea de Carmelitas descalyos particular 
do Reyno de Portugal, Algarve e suas conquistas. Lisboa, 1657-1753. 3 yols. W. 3 
fron t: fol. calf. 325.­

Especially interesting für the letters from the missionaries from Congo, Angola, lndia and 
ßlexico. 

Very rare in cumplete statl'. The luwer margin of the titlepage uf vol. I repaired. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 64H 
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10 KININE-LITERATUUR 

112 Kinine. - Alsinet, d., ~uevas utilidades de la quina .... el modo como cada uno en su 
casa podni quitar el amargo ä la quina, sin perjuicio de si virtud febrifuga. Madrid, 
1774. sm. 8vo. ralf. 18.-

113 Kunst-tijdschriften. - L'Art decoratif. Revue internat. d'art industriel et de decora­
tion. Dir. J. Meier-Graefe. Paris, 1898-1913. Annee 1-15 (= t. 1-30). 30 voI. Av. de 
nombr. foI. en couleurs et en noir et ill. 4t.o. toile. 130.-

114 - Kunst und Dekoration, Deutsche. Monatshefte zur Förderung deutscher Kunst-
und Formensprache in neuzeitI. Auffassung. Hrsg. von A. Koch u. A. Darmstadt, 1897-
1932. Jhrg 1-36 (= Bd 1-72). 72 Bde. :11. zahlr. Taf. und Abb. 4to. Orig. Lwd. 325.­

Vorzügliche ZeH schrift, sehr wichtig fur die Kenntniss der Entwicklung der Kunst und 
Kunstgewerbe. Selten komplett. 

115 - Kunst und Kunsthandwerk. Monatsschrift des K.K. Österreich. Museums für Kunst 
und Industrie. Wien, 1898-1924. 24 Bde. M. zahlr. Taf., teilweise kolor. und Abb. 
4to. w. Y. 15 Bde Orig. Lwd, die übr. in Lfgn. 450.­

Allps was erschienen. 
116 - Kunst en Kunstleven. Geillustr. periodiek voor het algemeen kunstwezen. Red. H. 

de Boer. 's-Gray. 1911, 12. Year I. W. pI. and ill. 4to. In parts. 4.-
All published. Titlepage and index are missing (if published). 

117 - Kunst, Onze. Hoofdred. P. Buschmann. Antw. 1902-29. 46 vols. W. index of voI. 
1-20. Tog. 47 vols. in 44. 4to. orig. cloth. 325.-

One of the principal Dutch and Flemi.~h art journals . .All published. 
118 Kunst, Vrlje. Rott. 1897. VoI. I. 4to. 7.50 

Contributions by Bernard Cauter, C. Verhaerell, Plasschaert, a.o . 
.All published. 

119 Kunstbode, Nederlandsche, tot opwekking, aankweeking en veredeling v. d. Nedel·I. 
kunstsmaak en schoonheidszin. Onder leiding van J. van Vloten, M. Emants en D. van 
der Kellen Jr. Haarlern, 1874-77. Year 1-3, 4, parts 1-12. - Nederlandsche kunstbode. 
Beeldende kunst, oudheidkunde, kunstnijverheid. Onder red. van J. ten Brink. Haar­
lern, 1879-81. Year 1-3. W. pI. - Tog. 7 vols. 4to. 68.-

All published. 

120 - Kunstbode, De Vlaamsche. lIIaandelijksch tijdschrift voor kunsten, letteren en we­
tenschappen. Onder red. van A. J. Cosyn en J. Bouchery. Antw. 1871-90. VoI.I-20. 20 
vols. In parts. 80.-

121 - Revue artistique. ßeaux-arts, litterature, musique, arts industriels. Dir. Jos. Maes. 
Anvers, 1878-85. 7 yoI. Av. de nombr. pI. d. veau. (Une des reliures leger. endomm.). 

25.­
Collection complete. 

122 Lampius, A., De ultimo diaboli foetu, das ist: von den letsten Bruth unnd Frucht desz 
Teufels, den Kippern, Wippern, unnd lIIauschern, oder wie man sie nennet. Welche 
einen ne wen Ranck erdacht reich zu werden .... Mit eussersten Verderb der gantzen 
Teutschen Nation .... was von denselben, und ihren Helfferschelffern, etliehen 
lI'[üntzern, Juden und Judengenossen zu halten. Kempten, 1622. 4to. 30.-

123 Lipsius, d., Opera. Antv., Plantin, 1573-1630. 7 vols. W. pI. 4to. calf. 120.-
I. Poliorceticon s. de machinis tormentis. 1605. Admiranda, s., de magnitudine Romana. 

1598. De militia Romana. 1630. - H. Epistolae selectap. 1601. Idem ad Germanos et Gallos. 
1602. Idem ad Belgas. 1602. Idem miscellanea. 1602. Epistolica institntio. 1601. - III. :\-Ia­
nuductio ad stoicam philosophiam. 1604. Physiologia stoicorum. 1604. Politicorum s. civilis 
rloctrinae 11. VI. 1599. Ad libros politicorum notae, et de una religione. 1599. Monita et exem­
pla politiea. 1606. - IV. De cruce. 1594. De amphitheatro. 1598. De constantia. 1599. De 
Vesta et Vestalibus, 1603. De bibliothecis. 1602. Dispunctio notarum mirandulani codicis ad 
Corn. Tacitum. 1602. Saturnalium sermones. - V. Sapientiae et litterarum antistitis fama 
posthuma. 1613. Lovanium: s. opidi et academiae ejus descriptio. 1605. Dissertatiuncula 
apud principes: item C. Plini panegyricus. 1600. - VI. Opera omnia quae ad criticam pro­
prie spectant. 1611. 

Added: EPISTOLA quac l'espondet cuidam viro principis, deliberanti bellumne an pax, an 
potius induciae expediant l'egi Hispaniarum cum Gallo, .Angla, Batavo, 1595. No pI. 1608.­
ORATIO rle obitu pl'incipis Johannis Guilielmi ducis Saxoniae. Halae, (1573). (A corner of the 
titlepage damaged). - ORATIO in calumniam quae in Lugdunensi operum ejus editione de­
sideratur. Londini, 1615. - VII. Epistolae selectae centuria 4a miscellanea postuma. 1607, 
Diva vil'go Hallensis. 1604, Diva Sichemiensis sive Aspricollis. 1605. Musae errantes. 1610. 
Dp recta pronunciationp Lat. linguae. L. B. 1586. 

124 Literatuur. - Baale-Uittenbosch, A. E. M., Les poetesses dolentes du romantisrne, 
Haarlern, 1928. d. mar. 6.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



LITERATUUR II 

1:25 Literatuur. - Bachaumont, De, e.a., Memoires secrets pour servir a l'histoire de la 
Rtlpublique des lettres en France, depuis 1762 jusqu'a nos jours. Londres, 1777-89. 36 
vol. pet. in-8vo. veau. 175.-

"Contenant les analyses des pieces d" th"iltre qui ont paru dumnt cet intervalle; les re­
lations des assemhlees litteraires; les notiees des Iivres nouveaux, clandestins, prohibes; 
les pieces fugitiYE"s, rares Oll rnanuscrites, en prose Oll 8n vers; les vaudevilleR, sur la Cour; 
les anecdotes et bons mots; les eloges des savans, des artistes, des hommes de lettres morts, 
pt.c eie" 

,~Cf'S ~Ielnoires, si COUllUS sous le non1 de ,,}Iernoires de BachaUlllont", elnbl'assent une pe­
riode de 26 annees, 1702-1787, et ont pour notre histoü'e politique et morale autant que pour 
notre histoire litteraire 1llH' valeur sur laquelle tout le monde est aujourd'hui d'aecord". (Ha­
tin, pp. t)tHi8). 

Aioute: Table alphabetique des auteurs et personnages eites dans les :\Iemoires seerets, etc. 
par Bachaumont ete. Brux. 1866. Tres rare. 

1:2() - Beecher Stowe, H., De kleine vossen of de verstoornis yan ons hniselijk geluk. 
rert. d. S. J. Andriessen. Amst. 186G. 2.75 

First edition of this translation. 
1:27 - Berghoeffer, Chr. W., MartiIl Opitz' Bnch von der deutschen Poeterei. Frankfurt 

a. :\1. 1888. 2.-
1:28 - Busch, W., KneipzeitungeIl. Gedichte und Sinnsprüche. München, 1921. }1. 6 

Abb. kl. 8vo. Orig. Lwd. 3.-
1:29 - Cervantes, M. de, EI ingenioso hidalgo Don Quijote de la 1Iancha. Madrid, 19:20-21. 

4 vols. sm. 8vo. boards. 6.-
Coleccioll universa1. 

130 - Chants populaires des flamands de la France recueillis et publ. av. les melodies 
orig. une trad. fran~aise et des notes p. E. de Coussemaker. Gand, 1555. Ire partie 
(pp. 1-244). Av. () pI. lith. ct musique. d. rel. Tres rare. G.­

]:3:2 - Dante, De goddelijke comedie. De Hel; Het Vagevuur; Het Paradijs. Metrisch 
yert. d. J. C. Hacke yan Mijnden. Haarlem, 1867-73. 3 vols. W. pI. by Gust. Don]. 
ro)'. 4to. orig. cloth. 125.­

Beautiful publication, made at. the expense of the translator. As it is printed in a very 
Iimited number of co pies only, whieh all have been affe red to libraries and to a lew friends of 
the translator, it is very rarely seen on the market.. 

] 33 - Deyssel, L. van, (K . .I. L. Alberdingk Thijm), Verzamelde opstellen. Amst. 1894. 
cloth. 10.-

First edition, scarce. 

134 - Dramen deutscher Schr~~tsteller der :2en Hälfte des 18en und des Anfangs des 1gen 
Jahrh., alle in niederländ. Ubersetzung. Für den grössten Teil gedruckt in der ersten, 
die übrigen in der 2en Hälfte des 1gen Jahrh. Zus. 60 St. 52.-

chBIKI, De hof-kleermaker-generaal d. C. Roobol. - C. G. H. ARREsTo, De Oostindisch­
vaarder. - BABO, De pols d. J. S. van Esveldt-Holtrop. - K. GUTZKOW, Werner d. C. J. 
Roobol. - HENsLER, Het vrouwtjen van den Donau d. A. Fokke Simonsz. - A. KLINGE­
)[ANN, Het. zelfgevoel. - WERNER, :\Iartin 1.uther d. A. Fokke Simonsz. - J. VON WEIS­
ZENTHUHM, ~laria, Koningin van Zweden, en Katharina, Hertogin van Finland d. C .. J. 
Roobol. - F. W. ZIEGLER, Engeland in 1651 d. idem. - A. J. ZUBLI, Gesner, of het Zwit­
ser'seh huisgezin. - DE KOZAKKBN, d. M. G. Engelman. - ete. 

135 - Drames d'auteurs fran~ais du 17e jusqu'a la Ire moitie du 1ge siecle, toutes en 
traductions neerland. Editees pour la moitie env. dans le 18e (qq.-unes dans le 17e), 
les autres dans la Ire partie du 1ge siecle. Ens. 230 pieces. pet. in-8vo. En partie rel. 

145.­
Au/eu]'s: Barbier (4), de Belloy (6), Boyer, de Brueys (2), Dancourt (4), Dorat, Duval (5), 

Favart (3), Guilbert-Pixericolll't (5), 1.egouve (3), Lesage(3), Regnard, Coppee, Dumas (2), 
Hugo, Sand, Sal'dou et phlsieurs autres. 

1ilG - Erwinia, ein Blatt zur Unterhaltung und Belehrung, in Verbindung mit Schrift­
stellern Deutschlands, der Schweiz und des Elsasses, hrsg. von A. Stöber. 1838, 1839. 
Straszburg, 1838, 40. 2 Jahrgge. 1\1. 3 Bin m. Musik von G. Kastner. Mo. HLed. 28.­

Alles was erschienen. Papierfleckig. 
137 - Ettlinger, .I., Christian Hofman von Hofmanswaldau. Beitr. z. Literaturgeschichte 

des 17. Jahrh. Halle, 1891. 2.-
138 - Festschrift zum 70. Geburtstage Rudolf Hildebrands in Aufsätzen zur deutschen 

Sprache und Litteratur sowie zum deutschen Unterrichte von S. Feist, F. Kluge, R. 
Löhner, E. Wolff u. A. Hrsg. von O. Lyon. Lpz. 1894. M. Portr. 5.50 

139 - Geschichte der Holländischen Gräfin von 1\1. Von ihr selbst aufgesetzt und hrsg. 
von H. I. K. Quedlinburg, 1806. kl. 8vo. 4.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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140 - (Gewin, B.), Reisontmoetingen van Joachim Polsbroekerwoud en zijn vrienden. 
Uitgeg. d. Vlerk. Amst. 1841. W. 11 pI. (by 1. W. Kaiser). In parts, orig. covers. 24.­

Imitation 01 the Pickwick adventures. lt gives in an amusing way thc adventures 01 Pols­
broekerwoud in Germany, in Switzerland and at Milan. 

141 - Gezelle, Guido, (Gedichten). Rousselaere, 1892-97. ß vol. 17.50 
Dichtoeleningen. - Kerkhofblommen. Ge uitg. - Gedichten, gezangen en gebeden. 3e 

uitg. - Liederen, eerdichten en reliqua. 2e uitg. - Tijdkrans. - Om en Olll het jaar. 

142 - Graaff, B. H. de, "Mit onz' leujongs noar stad tou". Uithuizen, 1912. W. ill. by 
Albert Hahn. 1.50 

143 - Günther, K., Die Entwicklung der novellist. Kompositionstechnik Kleists b. z. 
Meisterschaft. Lpz. 1910. 1.75 

144 - Haas-Okken, T. K. E. de, Olle Hunden in GrÖnnegerland. :2e dr. 1.eeuwarden, 1906. 
Out 01 print. 4.-

145 - Hölderlin, Fr., Ausgewählte Werke. Hrsg. von C. Th. Schwab. Stnttgart, 1874. 
1.wd. 1.50 

146 - - Neuallfgefundene Jugendarbeiten. ]\Iitgeteilt von W. Betzendörfer und Th. 
Haering. Nümberg, 1921. M. Portrait. H1.ed. 3.-

147 - Kälidäsa, Säkoontahi, or the lost ring. Indian drama. Fr. the Sanskrit by 1\1. Wil­
liams. Hertford, 1855. W. borders in gold and colours, pI. and ill. 4to. gilt cloth. 12.-

148 - Kotzebue, A. von, [Tooneelspelen]. N. h. Hgd. 1792-1831. Tog. 46 pieces. sm. 8vo. 
50.-

De onechte zoon. - De Spanjaarden in Peru. - De Graal Benjowsky. - Tle Indiaanen in 
Engelanc\. - Johanna van Montlaucoll. - Tle familie 'Vasa, 01 het geredde Zweeden. - De 
zilveren bruiloft. - Hugo de Graot. - De brei-naalden. - De deserteur. - De Kwakel's.­
etc. 

149 - Landauer, G., Shakespeare dargestellt in Vorträgen. Frankfurt a. M. 19:20. 2 Bde. 
Orig. HLwd. 6.50 

150 - Lied-boekje, 't Nieuw Groot Hoorns, bestaande in veel stigtige en vermakelyke 
bruylofts liedekens. Hoom, R. Beukelman, (ab. 1700). W. music. green velvet binding, 
w. silver clasps. 25.­

Charmillg small booklet (called "mopsje") in its original binding. 
151 - Lotheissen, F., Geschichte 'der französ. Literatur im 17. Jahrh. Wien, 1877-84. 

4 'l'le. 2 Ede. HLed. 6.50 
152 - Maass, W. H. 01., Johann Christian Günther. Kleines dramat. Gedicht. Frankf. a. M. 

1925. kl. 4to. 1. 75 
153 - Martin, H. G., FenClon en Hollande. Paris, 1928. 4.-
154 - Meir, G., De dood en doodssymboliek in Ibsens werken. Antw. 1938. 8.40 

Werken uitgeg. d. de laculteit van de wijsbegeerte en letteren (der) Rijksuniversiteit te 
Gent. 84e Atl. 

155 - Mont, P. de, en A. de Cock, Dit zijn Vlaamsche vertelseis, uit den volksmond op-
geschreven. Gent, 1898. Av. 30 ill. par K. Doudelet. 9.-

156 - Mühlenpfordt, F., Einfluss der Minnesinger auf die Dichter des Göttinger Hains. 
1.pz. 1899. 2.-

157 - (Nees von Esenbeck), Mittheilungell a. d. Geschichte und Dichtung der Neu-
Griechen. Coblenz, 1825. :2 13de. Pappbd. 4.-

158 - Niemann, G., Die Dialogliteratur der Reformatiollszeit nach ihrer Entstehung und 
Entwicklung. 1.iterarhistor. Studie. Lpz. 1905. 1.50 

159 - Nijhoff, M., Het verhaal van (len vos. Eene vroolijke vertooning met zang en dans. 
N. h. Russisch van 1. Strawinsky. Amst. IH33. 1.75 

1ßO - Pailleron, E., 1.e monde ot'll'"on S'clllluie. Comedie. Paris, 1881. d. rel. 1.50 
161 - Pansmouser, G., (Lindasy), Le partage de la Pologne, ell sept dialogues en forme de 

drama. Trad. de l'angl. 1.ondres, (v. 1775). 4.-
162 - Pennink, R., Xederland en Shakespeare. Achttiende eeuw cn norge romantiek. 

's-Grav. 1936. cloth. 6.RO 
163 - Perk, 01., Gedichten. ::IIet voorrede van C. Vosmaer en inleiding van W. Kloos. 28 

dr. Amst. 1898. cloth. 5.-
164 - Potgieter, E. 01., Werken. Verz. onder toez. van J. C. Zimmerman. - Groenewegen, 

01. H., E. J. Potgieter. - Haarlem, 1894-1908. 20 vols. W. portI. cloth. (Binding of 
one of the vols faded). 38.-

Proza. 2 vols. - Het Noorden. 2 vols. - Leven van R. C. BakhuiZf'Il nm den Brink. 
- Schetsen eil verhaien. 3 vols. - Poezy. 2 vuls. - Verspreide en nagelaten poezy. 2 vols.­
Kritische studien. 3 vols. - Studien en schetsen. 3 vols. - Groenewegen (Biographie ell 
Bibliographie van P.). 2 vols. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



LITERA TUUR-MATHESIUS 13 

1G5 Literatuur. - Reymont, W. S., Polnische Bauernnovellen. München, 1919. Pappbd. 2.50 
1G6 - Schauspiele, Altteutsche. Hrsg. von F. J. Mone. Quedlinberg, 1841. Pappbd. 4.25 

BibI. der ges. deutschen Natioual-Literatur. 21. 
1 G7 - Schleich, C. L., Besonnte Vergangenheit. Lebenserinnerungen (1859-1919). Berlin, 

1921. ~L Portr. Pappbd. 2.-
IG8 - Schröder, W., Dat Wettloopen twischen den Swinegel un den Haasen up delütje 

Haide bi Buxtehude. Plattdeutsches Volksmärchen. Hannover, 18G8. M. Abb. kl. 
8vo. 1.-

17H - Shakespeare, Der Stnrm. Deutsch von R. SchaukaI. Wien, (1925). ~L farbigen 
lithogr. Text-Abb. von O. LaskP. 4to. Orig. Pappb(l, (30.-) 18.-

170 - Stephani, De deserteur uit kinderliefde. ßlijspel. N. h. Hgd. d. A. Spatsier. Rott. 
1777. - Id., De apothecar en de doctor. Zangspel. X. h. Hgd. d. 1. J. A. Gogel. 
~\llIst. 17HG. - Zus. 2 St. kl. 8\'0. IILed. und br. 4.50 

171 - lhijm, J. A. Alberdingk, Karolingische verhaIen. Carel en Elegast. De vier Heems­
kinr]eTen. Willem van Oranje. Floris en Blancefloer. 3e uitg. Amst. (ab. IHOO). cloth. 
Out 01 print. 3.50 

172 - limon, ShakPspeare's Drama in seiner natürl. Entwicklung. Studien über des Dich-
ters Sprache, Zeit, Kunst und Poesie. Leiden, 181lH. 7.50 

173 _. Wesly, M., Das junge ~Iädchen im deutschen Roman des 18. Jahrh. b. z. Beginn 
des Sturm und Dranges. (Lllter Berücksicht. des französ. und englischen Romans). 
Hamburg, ID33. G.-

174 - Wülker, R., Geschichte dl'r englischen Literatur von den ältl'sten Zeiten z. b. 
Gegenwart. 2e Yerm. ~hfl. Lpz. 1HOG, 07. 2 Bde. ;\1. 29 kolor. Taf., 22D Abb. und 15 
Faks. HLed. rergrilten. 20.-

175 Wurzbach, W. von, Lope de Yega und seine Komödien. Lpz. 18H9. ;\I. Portrait. 
2.50 

17G Zimmermann, E., Pierr~Lanrcnt Buirette rle Bellov, sein Leben und seine Tra-
gödien. Lpz. 1911. . 4.-

177 Luxemburg. - Bertholet, J., Histoire ccclesiastique et civile du dnche de Luxembourg 
et Comte de C'hiny. Luxembourg, 1741-43.8 vol. ~-\v. front., portrait de ~Iarie-Therese, 
carte et ID pI. 4to. d. veau. 275.­

Irnportant UUYl'agE', extrenlf>1l1f'llt ral'('. Ex. lJiPll eünlplE't dp la grande eUl'te qui manque 
sou wut. La pI. 12 du t. Li rnallque. 

~c\j()ute le prospertus (1-1- pp.) de l'ounage, signe par l'editeul'. 

178 Madagascar. - Collection des ouvrages anciens concern. ~Iadagascar. Publ. sous la 
dir. dc A. Grandidier, Ch. Roux, C. Delhorbe, e.a. Paris, IH0i3-20. H vol. Av. cartes, 
portr. ct pI. d'apres d'ancienncs gray. gr. in-8yo. d. mar. brun, n. r., te te dor. Tres bel 
ex. 250.-

1-111. Ouvl'ages on extl'aits d'ouvrages portugais, holland ais, anglais, frallgais, al1enlands, 
italiens, espagnols et latins, rel. a l\ladagasrar, (1500-171(;), (frauyais jusqu'a 1G30, italiens 
et latins jusqu'a 1li-!0). - 11'. Les aventures de Robert lJrUl'Y, (1701-171 i et 1719-1720).­
Y. Ouvrages Oll pxtl'aits d'ou'~l'ages anglais, hollandais, portugais, pspagnols, surdois, russes, 
(1718-1800). - VI. Idem auglais pt hollal1(1ais. Complement (159~-17-!1). - VII. Idem 
fran<;ais: Les premieres tentatives coloniales fran<;aisps aux Indes Orient. Dictionnaire de la 
langue de :\ladagascar (1058); etc. - VIII, IX. Histoire de la grande 1Ie :\ladagascar p. Fla­
COUl't (lil-1-2-1'GO). :\lemoil'es sur File de l\ladagascar (llW5-17G8). 

PubIication in1pOl'tante, tiree a 325 pxx. nUlnerotes. Epuise. 
17H - Flacourt, de, Histoire de la grande isle Madagascar. Av. relation de ce qui s'est 

passe es anIHJ8S IG55-1G57. Paris, 16Gl. :cl tom. 1 vol. Av. cartes et pI. 4to. cart. 58.­
Quoique sur le tÜre Ja date IG57 soit indiquee, le line donne la relation des eutreprises des 

Hollandais contre la vilJe de S. TllOmas qui ont eu lieu en 1Ii58 et Hi50. 
Le front. et pp. -1-51--!58 manquent. La marge super. d'une partie des ff. est endOlIlm. 

180 - Gravier, G., La cartographie de Madagascar. Rouen, 189G. Av. cartes. 15.-
:\Iadagascar et les geographes rle l' AntiquHe. - Tdem du:moyen-age. - Decouvcl'te de ~l. 

- Les ~ormands a 1\1. - Soriete de FOccident et COlllpagnie Orientale. - Les cartographes 
du X'·IIIe (ei) du XIXe siede. - etc. 

181 - Megiser, H., Warhafftige .... Beschreibung der .... Insul1\Iadagascar, ." .. der­
selben Qualiteiten, .... Einwohnern, Thieren, Früchten und Erdgewächsen, Auch aller 
Geschichten .... Auch Dictionario und Dialogis der ::\fadagascarischen Sprach. Alles 
a. d. Portug., Italian., Latein., ctc. Altenburg, 160H. M. Karte und 7 Taf. kI. 8vo. 80.-

S,,]t"Il. Das Wörterbuch und die Dialogen umfassen 105 ElEl. 
182 Mathesius, J., Kurtzc Auszlegung der Sontags Euangelien, und Catechismi. Ge­

predigt in S. Jochimszthal. Kürnberg, J. vom Berg und U. :'1euber, 1561. 1\1. Holzschn. 
im Texte und Initialen. - V. Dietrich, Der XCI Psalm. Wie ein Christ in Sterbsz-

~fart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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leufften sich trösten soll. Nürnberg, V. Newber, 1562. M. Druckermarke am Schluss. -
In 1 Bd. Holzdeckel, Rücken Schweinsleder, m. Schliessen (w. v. einer fehlt). 16.-

183 Mexikaansche kunst en oudheden. - Atl, Iglesias de Mexico. l\1exiro, 1924-27. 6 vols. 
W. numer. pI. and ill. roy. 4to. orig. boards. 110.-

Very important work repl'Od. the e"terior and interior architeeture of the Immer. ehur· 
ehes in Me"ico. 

184 - Caso, A., Las estelas Zapotecas. Mexko, 1928. W. 95 ill. boards. 6.50 
185 - Charnay, D., Cites et ruines americaines l\Iitla, Palenque, Izamal, Chichen-Itza, 

Uxmal. Av. texte par Viollet-le-Duc. Suivi du voyage et des doeuments de I'auteur. 
Paris, 1863. 1 vol. de texte. 8vo et un vol. de 49 photographies. imp. fol. Ens. :2 vol. 
d. chagr. 300.­

Tros rare, specialement a ,'ee le yolume de planches, 
186 Lehmann, W., Altmexikanisehe Kunstgeschichte. Berlin, 1923. i\f. 48 Abb. Pappbel. 

. 2.­
Orbis Pietus. VIII. 

187 - Revilla, M. G., EI arte en }fexico. 2a cd. l\fexico, 1923. W. portrait and ill. cloth. 9.-
IS8 Molens. - Natrus, L. van, J. Pollyen C. van Vuuren, Groot volkomen llloolenboek; of 

naauwkeurig ontwerp van allerhande soorten van moolellS, met haare gronden en op­
stallen. Amst., J. Covens en C. l\Iortier, 1734,36. 2 vols. in 1. W. 54 pI., ellgraved by 
J. Punt. fol. hfcalf. 130.-

The staudardwork on Duteh wind-mills, scarce. 

IS9 Mozambique. - Duran, A., Cereos de l\Ioyambique defendidos pOl' Don Estevan de 
Atayde, Capitan general, y Gouernador de aquella playa. ;\1adrid, Yiuda de Alonso 
l\iartin, 1633. sm. 4to. vellum. 60.­

l'Iarrative of two attacks in l(iOi and 1008 on }[o9arnbique by the Dutch fleet under 
Van Caerden. 

-A few repairs. c\ few words of the titkpage and of the first lea,'es are in ms. 

190 Muziek. -- Codex musical, EI, de las Huelgas (musica a veus elels segles XIII-XIV). 
Introduccio, facsimil i trallscripcio per H. Angles. Barcelona, 1931. 3 yols. ro)'. 4to. 

125.-
lrnportant publication. 
Biblioteca de Catalunya, pubJ. dei depart. cle musica. VI. 

190a - Kunst, J., De toonkunst yan Java. 's-Gray. 1934.2 vols. W. 140 ill. and numer. 
pieces of musie. cloth. 26.25 

The standardwürk ün javanese musie. 

191 - Monserrate, A. de, Arte breve, y compendiosa, de las difieultades que se ofrecen en 
la musica practica deI canto Hano. Yalencia, 1614. W. musie. 4to. yellulll. 120.-

Palau, Y, 218. 
192 - Nierop, D. R. van, Wiskonstige musyka: yertoonende de oorsaecke van 't geluyt, 

de redens der zanghtoonen telkonstigh uytgereeckent, ende het maken en stellen der 
speeltuygen. Als mede van der ouden musijck, en verscheyden gevoelens der selfder. 
Amst., G. yan Goedesbergen, 1659. W. portrait on titlepage, 4 pI. anel figg. in the text. 
sm. 8vo. Excessively rare. 42.-

193 Napoleon. - rColiection ele 12 earicaturos contempor. color. sur l'\apoleon publ. en 
Allernagne]. 4to. eart. 15.-

Der Universal monarch. - Befehlen Eure l\Iajestät 100000 alte Garden? - Frisch ge­
sehüssclle Böcke. - etc. 

194 - Fieffe, E., Napoleon let la Garde Imperiale. Paris, Furne, 1859. Av. 1 pI., gray. s. 
acier, portrait equestre de ~apoleon en couleurs et 19 beiles pI. d'uniforllles en couleurs 
d'apres les dessins ele Raffet. gr. in-4to. d. rel. 32.­

Pp. 93-116: Etats nominatils rle tous les officiers de Ja Garde Imperiale en 1813 a,'ee 
l'indieation des grades et des regiments. 

195 - Martini, C., Dankadresse für ~apoleon Buonaparte im Namen der geretteten Na-
tionen. Ein Gedicht, aber keine Dichtung. O. O. 1814. kl. 8vo. Pappbd. 3.50 

196 Olifanten. - Hartenfels, G. Chr. P. ab, Elephantographia curiosa. Ed. 2a auetior et 
emend. Accessit ejusclolll Oratio panegyrica do elephantis. nee non J. Lipsii epistola 
de eodem argumento erudite conscripto. Lps. 1723. W. front. ane! 27 pI. 4to. hfvellulll. 

B2,-
1m - (Taay van Wezel, C.), Pertinent aecount of tho charaeter, nature, coitus and pro­

cluction of elephants in thc island of Ceylon. Fr. thc Dlltch by F. H. dc Vos. Colombo, 
189il. Reprint. 2.5U 

Out of pl'int. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gid = R:lfk 1.33 
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HJ8 Oostersche kunst. - Adam, L., Hochasiatische Kunst. Stuttgart, 1923. }Ir. 36 Taf. 
Orig. Pappbd. 2.25 

199 - Blacker, 01. F., The A. B. C. of Indian art. London, 1922. W. ill. orig. cloth. 6.-
:WO - Choix de sculptures des Indes. (Av. introd. de T. B. Roorda). (Tl'xte ftan9ais et 

neerland.). La Haye, 1923. Serie 1. 26 pI. dc sculptures, av. explic. fol. En portef. 
(30.-) 12.60 

Des sculptures des Indes an!.(laises, Tibet, ~iam, Cambodge, ete. 
Pub!. de la Soc. des amis de Fart asiatique. Red. p. T. B. l{oorda. II. 

201 - Codrington, K. de B., Ancient India. W. note on the sculliture by W. Rothenstein. 
London, 1924. W. ab. 100 ill. on 70 pI. fol. 58.-

Sources für Indian histoJ'Y. - The ancient East (Percia and GJ'eece, ete.). - ,~nciellt 
India (traditional history, Brahminism and Buddhism, ete.). - 'fhe ~Iaurya dynasty. -
.... Indo-Gl'eek sculptures. - 'rhe Gnpta Empire. - ...... The mediacyal period. 

202 - Cohn, W., Indische Plastik. Berlin, 1922. }Ir. 170 Taf. 4to. Orig. HLwd. fJ.-
Die Kunst des Ostens. Bd II. 

203 - Cohn-Wiener, E., Turan. Islamische Baukunst im :\Iittelasien. Berlin, 1930. M. 
80 Taf. und 11 Figg. kl. fol. Lwd. 42.-

204 - Coomaraswamy, A., Buddha and the gospel of Buddhism. London, 1916. :\1. 40 
Taf., w. v. 8 kolor. Lwd. 12.-

205 - Dalton, O. M., The treasure of the Oxus with other objects from aneient Persia and 
India, bequeathed to the trustees of the British Musellln by Aug. W ollaston Franks. 
London, 1905 .. W. 29 pI. and 81 ill. 4to. cloth. 10.-

206 - Diez, E., Churasanische Baudenkmäler. Berlin, 1918. Bel I. :\1. 41 Taf., w. v. 5 
kolor. und 40 Abb. gr. 4to. 32.-

Alles was erschienen. 
Arbeiten des KunsthistoJ'. Instituts zu V'v'ien. Bd VII. 

207 - Flury, S., Islamische Schriftbänder, Amida-Diarbekr, XI. Jahrh. Anhang Kairuan, 
~Iayyafäriqin, Tirmidh. Basel, 1920. }I. 20 Taf. und 16 Abb. gr. 4to. 10.-

:W8 - Havell, E. B., Handbook of Indian art. London, 1920. W. 80 pI. cloth. 10.-
Architecture. - Sculpture. - Paillting. 

209 - Kühnei, E., l\Iiniatlll'malerei im islamischen Orient. Berlin, 1922. :\I. 154 Taf. 4to. 
Orig. HLwd. 7.50 

Die Kunst des Ostens. Ud "lI. 
210 - - und H. Goetz, Indische Buchmalereien a. d. Jahiingir-Album der Staatsbiblio-

thek zu Berlin. llerlin, 1924. :\1. 48 Taf., w. Y. 19 kolo!'. gr. 4to. Lwd. 38.-
Buchkunst des Orients. II. 

211 - MarshalI, 01., M. B. Garde, 01. Ph. Vogel, E. B. Havell, a.o., Thc Bagh cayes in the 
Gwalior state. London, 1927. W. 27 pI., of which 8 coloured. 4to. cloth. 32.-

212 - Miniaturen, Die Indischen, im Schlosse Schönbrunn. Hrsg. von J. Strzygowski. 
Wien, 1923. Bd 1. M. 53 Reprod., w. v. 3 kolor. fol. In Mappe. (60.-) 38.-

213 -- Narasimhachar, R., The Kesava temple at Somanathapur. Bangalore, 1917. :2 vols. 
W. 69 pI. 4to. hfeloth and boards. 12.-

Architecture and sculpture in Mysore. I, Ir. 
214 - Parmentier, H., L'art Khmer primitif. Paris, 1927. Av. de nombr. pI. et ill. et 1 

vol. de 100 pI. Ens. 2 vol. 36.-
Pub!. de I'Ecole d'Extrerne-Orient. 'r. XXI, XXII. 

215 - Prisse d'Avesnes, L'art arabe d'apres les monuments du Karre depuis le VlIe sipcle 
jusqu'a la fin du XVIIIe. Paris, 1877. Av. pI. 4to. toile et 3 atlas de 200 pI. en couleurs 
et en noir. gr. in-fol. En portef. 300.-

216 - Rodin, A., A. K. Coomaraswamy, E. B. Havell cf V. Goloubew, Sculptnres civaltes 
(de l'Inde). Paris, 1921. Av. 47 pI. gr. in 4to. rart. 45.-

Ars asiatica, IH. Epuise. 
217 - Roorda, T. B., De beteekenis van de Aziatisrhe kunst. 's-Grav. 1922. 
218 - Sarre, F., Konia. Seldschukische Baudenkmäler. Berlin, 1921. }T. 12 

7 kolor. gr. fol. In Mappe. 
Denkmaler Persischer Baukunst. 1. 

1.75 
Taf.. w. v. 

18.-

21n - - Die Kunst des alten Persien. Berlin, 1922. :\1. l50 Taf. 4to. Orig. HLwd. 7.5() 
Die Kunst des Ostens. Bd V. 

22U - Strzygowski, 01., Asiens bildende Kunst in Stichproben, ihr \Vesen und ihre Ent­
wicklung. Aligsbnrg, 1930. 1\1. einigen kolo!'. Taf. und mehr als 650 Abb. gr. 4to. Lwd. 

110.­
Enthält: Dip vorgelagel'tcll G(~bietf' (Yordf'l'ftsien, Südasien). - Das eigentliehp A:::it'll 

(Westasien, Ostasiell). - Wesen (Uas Handwerk, Rohstoffen, Bauen, Bildnerei, '\Ial!'rt'i.).­
Geistige Werte (Weltreligionen, Grabbau, Kultbau, Buddhismus, Christentum, Islam, Bau-. 

l\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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gestalten, Ziergestalten) .. :- Die beharrenden Kräfte (Boden, Ackerbau, Waldwirtschaft, 
Blut, die Arierfrage, die Uet-schi, Semiten). - Bewegung (Einflusz Amerikas? Die Seiden­
und Goldstrasze). - etc. 

221 Ostende, Beleg van. - Fleming, Ph., Oostende, vermaerde belegheringhe, bestormin­
gen ende aenvallen, mitsg. teghenweer ende defensie in 1601-1604. 's-Grav., A. Meuris, 
1621. W. nUll}er. portr. and pI. 4to. vellum. 40.-

222 - Haestens, H., La nouvelle Troye ou Memorable histoire du siege d'Ostende. Le 
plus signale qu'on ait vue en I'Europe. Recoeuillie des plus asseures memoires. Leyde, 
L. Elzevier, 1615. Av. joli portrait equestre de lI-Iaurice de Nassau, armoiries et 14 pI., 
gray. en taille-douce. 4to. d. veau. (Rel. mod.). 32.-

Willems, no. 99, qui ne fait pas mention du "Sonnet sur son Excell. Monsgr. le Prince 
"Iaurice de Nassau", 2 pp., qui se doh-ent trau ver entre les pp. 10 et 11 du texte. L'ouvrage 
est trad. du neerland. par J. De le Heye. 

Qq. feuillets leger. brunis, COlllme toujours. Une legere tache d'eau. 

223 OUdheid, Beschaving en litteratuur. - Annales des rois d'Assyrie, Trad. et mises eu 
ordre sur le texte assyrien p. J. Menant. Paris, 1874. Av. cartes ct plans. d. chagr., 
tilte dor. 10.-

224 - Apulejus, Der goldene Esel. Berlin, 1924. M. Radierungen yon R. Janthur. 4to. 
HLed. 20.-

Nur in 200 Exx. gedruckt. 

225 - Bahrfeldt, M. von, Die Römische Goldmunzenprägung während der Republik und 
unter Augustus. Chronolog. und metrolog. Studie. Halle, 1923. :\1. 16 Taf. und 28 
Abb. HLwd. 22.50 

226 - Beschreibung der Aegyptischen Sammlung des Niederländischen Reichsmuseums 
der Altertümer in LeideIl. Haag, 1906-32. 111. 284 Taf., w. v. einige kolor. und zahlr. 
Abb. fol. In Mappe. (411.-) 241.50 

Die Sammlung Aegyptischer Altertumer des 2\Iuseums in Leiden ist eülP der wichtigsten 
aegyptischen Sammlungen der Welt. 

227 - Beyen, H. G., Ueber Stilleben aus Pompeji und Herculaneum. Haag, 1928. M. 12 
Taf. 4to. 17.50 

"Der Verfasser handelt als erster liber das antike Stilleben, und zwar untersucht er im be­
sonderen das pompejanische, weil es die wichtigste Quelle bildet, und verfolgt seine Ent­
wicklung durch die verschiedenen Stile". 

Vergl·iffen. 

228 - Brugsch, H., Hieroglyphisch~demotisches Wörterbuch, enthalt. in wissenschaft!. 
Anordnung die gebräuchI. Wörter und Gruppen der heiligen und der Volks-Sprache 
und ScIuift der alten Ägypter. Nebst Erklärung in französ., deutscher und arab. 
Sprache, etc. Lpz. 1867-82. 7 Tle. 8 Bde. gr. 4to. 100.-

229 - Delorme, S., Les hommes d'Homere. Essai sur les moeurs de la Grece aux temps 
herorques. Paris, 1861. 5.50 

230 - Epictetus, Enchiridion. Zedekundig handboekje. Vert. en (m.) inleid. d. D. F. 
Scheurleer. 's-Grav. 1939. sm. square 8vo. cloth. 2.10 

231 - Erman, A., Aegypten und aegyptisches Leben im Altertum. Neu bearb. von H. 
Ranke. Tübingen, 1923. M. 2 Karten, 42 Taf. und 276 Abb. HLwd. 24.-

232 - Fustel de Coulanges. La eite antique. Le culte, le droit, les institutions de la Grece 
et de Rome. Paris, 1864. veau. 35.-

Edition originale, tres rare. 
233 - Geurts, N., Het huwelijk bij de Griekse en Romeinse moralisten. Amst. 1928. Out 

01 print. 6.50 
234 - Gruppe, O. E .• Ariadne. Die tragische Kunst der Griechen in ihrer Entwickelung 

und in ihrem Zusammenhangltmit der Volkspoesie. Berlin, 1834. Pappbd. 10.-
235 - Handbuch der altarabischen Altertumskunde. Hrsg. von D. Nielsen, F. Hommel 

und N. Rhodokanakis. 1. Die altarabisehe Kultur. Kopenhagen, 1927. M. 76 Abb. 
gr. 4to. 24.-

236 - Lachmann. K .• Betrachtungen über Homers Ilias. 3e Auf!. Berlin, 1874. HLwd. 1.50 
237 - Leo. F .• Plautinische Forschungen zur Kritik und Geschichte der Komödie. Ber-

lin, 1895. 5.-
238 - Lerminier. E .• Histoire des legislateurs et des constitutions de la Grece antique. 

Paris, 1852. 2 vol. d. veau. 12.50 
239 - Mähly ..... Geschichte der antiken Literatur. Lpz. 1880. 2 Tle. 1 Bd. Lwd. 3.-
240 - Meiners. C .• Versuch über die Religionsgeschichte der ältesten Völker, besond. 

der Egyptier. Göttingen, 1775. 7.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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241 Oudheid, Beschaving en litteratuur. - Müller-Strübing, A., Aristophanes und die 
histor. Kritik. Studien zur Geschichte von Athen im 5en Jahrh. vor Chr. Lpz. 1873. 

7.50 
242 - ReinhardstoeUner, K. von, Plautus. Spätere ßearbcit. plautin. I~ustspiele. ßeitrag 

zur vergleich. Litteraturgeschichte. Lpz. 1886. Lwd. 10.-
Die klassischen Schriftsteller des Altertums. 1. 

243 - Riezler, W., Weissgrundige Attische Lekythen. München, 1914. Textbd m. 5ß 
Abb. und 1 ßd m. 9ß Taf. Zus. 2 ßdr. gr. 4to. Orig. HLwd. 150.-

244 Rohde, E., Der griechische Roman und seine Yorläufer. 3e venn. Aufl. Lpz. 1914. 
6.50 

245 Rötscher, H. Th., Aristophanes und sein Zeitalter. Berlin, 1827. Pappbd. 4.-
246 SchölI, A., Beiträge Zllr Kenntniss der tragischen Poesie der Griechen. 1. Die 

Tetralogien der attischen Tragiker. Berlin, 183U. 4.25 
247 - Schwartz, E., Fünf Vorträge über den Griechischen Roman. llerlin, 1896. 1.75 
248 - Styger, P., Die Römisehen Katakomben. Archäolog. Forschungen über den Fr­

sprung und dir Bedeutung der altehristl. Grabstätten. Berlin, IU33. ;\1. 54 Taf. und 
12G Figg. Lw(!. 50.-

24(J Weber, 0., Die Literatur der BabyIonier und Assyrer. Lpz. 1907. Lwd. 3.50 
250 Wilamowitz-Moellendorf, U. von, Homerische Cntcrsnchungen. llerlin, 1884. HLc(!. 

4.50 
PhiJ,,!. Untersuchungell, 7 .. ~nastat. Neudl'Uck. 

251 Wolf, F. A., Proleg()mena ad JIomerum. Halle, 17B5. lld 1. Pappbd. 3.50 
.~lles was prschielwn. 

252 - - rorlesung über die Geschichte drr griechischen Litteratur. Hrsg. VOll J. D. 
Gürtler. Lpz. 1831. Pappb(!. ] .51) 

253 - - Prolegomena ad Homerum. Hero!. I8/G. Pappb(l. 1.50 
254 - Wood, R., Yersuch über das Originalgenie des Homers. A. d. Engl. Frankf. 1773. 

Pappbd. 2.50 
Beigebunden : ZCSATZE und Ypl'iind{~rullgen wodurch sich die Heue Ausgabe VOll 'VOOCrf; 

Ypl'sueh .... Auszeiehnet A. d. Eng!. 1'778. 

255 Parfums. - Secreti, Notandissimi, de l'arte profumatoria; a fare ogli, acque, paste, 
balle, moscardini, uceellctti, paternostri, etc. Vinegia, F. Rampazetto, 1555. snl. 8vo. 

28.-
256 Park van Enghien. - Avelen, J. v. d., Deux suites de 49 belles gravures sur euine re­

presentant le pare d'Enghien, maison de plaisanee du prime d'Aremberg. (Amst.), 
~. Visscher, (env. 1680). 4to-obl. vel. 180.­

Tl'es beIles suites, t1'8S rares. La }ll'E'rniel'E', eonten. 17 gl'aVllreS, est nunHh. A-R, la pre­
Inipre pI. repl'csent. Ull plan du pare. La deuxielne cornpl'pnd H2 gl'a'-Ul'p8 et est extl'c~ne­
llle-nt rarE'. 

Beaux pxx. d" ces d"ux suite", de beaueoup d'import,ane" po ur Je jal'dinage cle la fiu du 1 ie 
si(·cle. 

Ajoute: PHOFIL vant perk van Enguieu. Belle grav. par Rom. de Rooge, llWS. 48 X 13,,:\1. 
PLAN en profil van 't park van Enguien. Belle gray. par Rom. de Hooge, mes.·1 7 x. 39 (':\1. 

257 Peru, Bolivia. - Bach, M., Das Land Otuquis in Bolivia. Nach Originalberichte. :}lit 
Bezieh. auf allgem. Südamerikan. Verhältnisse beschrieben 'von G. L. Kriegk. Frank­
furt, 1838. M. Karte. Sehr selten. 32.-

258 - Camba, General, Memorias para la historia de las armas Espanolas en el Peru, (1809 
-1825). }[adrid, 1846. 2 vols. W. map. ealf. 22.50 

259 - Correspondencia diplomatica rel. a la comision mixta Peruano-Amerieana es tab!. 
4 de die. dc 1868 y procedim. de dicha eomision prevent. al Congreso de 1870. Lima, 
1870. 18.-

260 - Escalona Aguero, G. de, Gazophilacium regium Perubicum, in quo omnes materiae 
spectantes ad administr. calculationem ete. jurium regalium Regni Peruani discutinn­
tur, etc. }[atriti, 1775. fol. vellum. 30.­

Important work for the knowJedge of the spanish administl'ation ill Peru. The 2d part is 
in spanish. 

261 - d'Harcourt, R. et M., La ceramique aneienne du Perou. Paris, 1923. Av. 65 pI., 
dont 29 en couleurs. gr. in-4to. En portefeuille. 38.-

2G2 - Helms, A. Z., Tagebuch einer Reise durch Peru, YOll Bllenos Ayres an dem groszen 
Plataflusse, über Potosi naeh Lima. Dresden. 1798. Pappbd. 26.-

Besonders wichtig vom geoJog. Standpunkt. Bibliothekstempel a. d. Titel. 
2G3 - Marraccio, H., De diva virgine Copaeauana in Peruano Novi Mundi regno eele-

berrima. Romae, 1656. W. 2 titlepages, sm. 8\'0. vellum. 17 ery rare. 110.-
Mart. ~ijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. G49 
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264 Peru, Bolivia. - Paz Soldan, M. F., Narracion histor. de la guerra de Chile contra el 
Peru y Bolivia. B. Aires, 1884. Stout vol. hfcalf. 36.-

265 - Raimondi, A., EI departemento de Ancachs y sus riquezas minerales. Pub!. p. E. 
:}Ieiggs. Lima, 1873. W. large map of Peru. 4to. hfcalf. 16.-

1. Geografia. - 11. Geologia. - III. Minerales. - IV. Meteorologia. 
266 - Tavara. S .• Viaje de Lima a Iquitos. Lima, 1868. 12.-
267 - Wagner. E. R .• Y D. L. Wagner. La civilizacion Chaco-Santiguefia y sus correla­

ciones con las deI viejo y nuevo mundo. B. Aires, 1934. Vo!. I (all pub!.). W. 106 col­
onred and plain p!. and 679 ill. fo!. hfcalf. 80.­

Deals für a large part witb excavated pottery (urns, etc.). 
268 - (Zarate. A. del, De wonderlijcke ende warachtighe historie vant coninckrijck van 

Peru geleghen in Indien, inde welcke .... de gheleghentheydt, costuymen, .... over­
vloedicheyt des &olldts ende silvers, ,. . ". vanden steden, plaetse~, en.de inwoonders, 
.... alle de oorlogen, .... teghens d IndIanen, etc. Thantw., J. verwlthaghen, 1573. 
W. map of South and Central America and apart of North America and woodcuts in 
the text by Ant Sylvius. 4to. vellum. 145.-

2d dutch edition, transl. fram the I'panish by R. de llacquere, similar tu that of 1561 
(except the title and thc preface). 

A very small corner of the titlepage and the fulluwing leaf repaired; and a very slight 
waterstain at tbe beginning. Library mark on titlepage, but nevertheless a fine copy. 

2GD Perugia. - Oldoinus S ..... A .• Athenaeum allgllstum in quo Perusinorum scripta 
publice !'xponuntur. Perusiae. 1678. 4to. vellum. 15.-

270 Philologie. - Arkiv för nordisk Filologi. Udg. af S. Bugge o.a. Christiania, Lund, 1883~ 
1932. Vo!. 1~48. W. reg. of vols. 1~40. Tog. 50 vols. in 43 of which 7 hfcalf, 28 hfc!oth, 
the remainder in parts. 275.-

271 - d' Arsi .... L .• Le gazophilace de la langue fran~oise et flamande; eompren. les purs 
et propres mots de ces deux langues. 2e ed. revue et augm. par C. vanden Ende. Rott., 
J. Naeran, 1669. Av. portI. - C. vanden Ende. Schatkamer der Xederduitse en Franse 
talen. 2e dr. Rott. J. Naeranus, 16G9. 2 tom. 1 vo!. 4to. ve!. Bel ex. 30.-

La "Grarnrnail'B fran90ise" d<.> D' Al'sy, revue et COlT. par C. vanden Ende, est inlprinH~e 
en franQais et en holland ais a la fin du t. 1. 

272 - Beiträge zur Geschichte der deutschen Sprache und Literatur. Unter :}'Iitw. von H. 
Pauill. E. Sievers, hrsg. von W. Braune. Halle, 1874~1923. Bd 1~47. Orig. HLed. 

400.-
273 - Benfey. Th .• Geschichte der Sprachwissenschaft und orienta!. Philologie in Deutsch-

land. München, 1869. HLed. 18.-
Geschichte der Wissenschaft~n in Deutschland. lld 8. 

274 - Delbrück. B .• Einleitung in das Studium der indogerman. Sprachen. 6e Auf!. Lpz. 
ID19. geb. 2.50 

BibI. indogerrnan. GraInmatikell. IY. 
275 - Dictionarium tetragloUon s. voces lat. omnes, ct gr. eis respondentes, c. Gallica 

et Teutonica (quam passim Flandricam vocant) earum interpretat. Antv., J. Stelsius, 
1562. (At the end: Antv., Chr. Plantinus, 15(2). 4to. bound. (Back missing). 36.-­

The first dictionary publ. by Plantin. Very scarce. 

276 - Diefenbach. L .• Vergleich. Wörterbuch der gothischen Sprache. Frankfurt a. l\I. 
1851. 2" Bde. HLed. 12.50 

277 - Diez. F .• Grammatik der romanischen Sprachen. 5e (letzte) Auf!. Bonn, 1882. 
HLed. 6.50 

278 - Enström, C .• De praestantia linguae veteris Gothicae. Upsala, 1707. - W .... Wet­
terling. Fragmentum linguae Gothicae ex Augustino. Upsala, 173G. - In 1 vo!. sm. 
8vo. boards. 4.50 

279 - Graff. E. G .• Althochdeutscher Sprachschatz oder Wörterbuch der althochdeut-
schen Sprache. Berlin, 1834~46. 6 Dde. :\I. Reg. Zus. 7 Bde. Mo. geb. 42.50 

280 - Haldorson. B .• Lexicon Islandico-Latino-Danicum. Ex mss. legati Arna-l\Iagnaeani 
cura R. K. Raskii editum. Havnia, 1814. 2 Bde. 4to. 16.-

281 - Hoorebeke, G. van. Etudes sm l' origine des noms patronymiq ues flamands et sur 
quelques questions qui se rattaehent aux noms. Brux. 1876. d. veau. 32.50 

Ounage fundamental sur le sujet. I'rpsque introllyable. 
282 - Ihre .... ab. Scripta versionem Dphilanam et linguam 2\'Ioeso-Gothicalll illustr. 

Berlin, 1773. 4to. HLed. 4.50 
283 - "unius. F .• EtYlllologicum anglicanulll. Ed. E. Lye. Oxonii, 1743. W. portrait. fol. 

hfcalf. (Bin ding dalllaged). 9.-
First edition. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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284 Philologie. - Manuscrits coptes de la bibliotheque dn couvent de EI-Hamoulv 
(Egypte). Paris, 1911. 24 pI. en facsimile fol. En portef. 42 . ...::... 

Edition privee <lOllt quelques eAX. seulenlent sont nlis eil \T(lnt.e. 
285 - Melanges Paul FnJdericq. Hommage de la SociHü po ur le progrcs des etudes phi-

lolog. et histor. Brux. 1904. Av. portrait. cart. 10.-
Contrib. de "\. Willems, E. Boisacq, '\I. Sabbe, A. de Coek, Yercoullie, H. Logeman, L. 

Yanderkindere, Y. Fris, L. Willems, H. Pirellne, Y. Yanderbaegen, G. Kmth, e.a. 
285 - Miklosich, F., Lexikon Palaeoslovenico-Graeco-Latinum emend. aucturn. Vindo-

bon. 1862-65. HLed. 15.-
Anas ta t. :-i eud!'Uc k. 

287 - Musee beige, Le. Revue dc philologie r1assique. - Bulletin bibliographique et pe­
dagogique du :\fusee beIge. - Louyain, 1897-1HBO. B4 anne·os. Av. tables. 59 tom. 46 
vol. 775.­

Tout ce 'I ui a paru. 
288 - Neophilologus. Driolllaandeliks tijdschrift voor de wetenschappelijke beoefening 

van levende neemde talen en van haar letterkunde. Onder reel. van J. J. A. A. Frant­
zen, J. J. Salvorfla de Grave, e.a. Groningen, 1916-B5. 'fear 1-20.20 vols. orig. cloth. 

165.-
28~l - Pott, A. F., Die Fngleichheit menschlicher Hassen, hauptsächl. vom sprachwissen· 

schaftl. Standpunkte. Lelllgo, 185G. HLwd. 5.-
290 - - EtYlllolog. Forschungen a. d. Gebiete der indo-german. Sprachen, unter Be­

rücksicht. ihrer Hauptformen. 20 ""'nfl. Lemgo, 1859-71. Bd 1-B. In 7 Bdn. HLwd. 
15.-

291 - Redlich, M. D. de, Persian language and literatnre. W. short his tor. sketch of the 
country and flag. Philadelphia, 1929. W. 2 portr. 2.25 

:2U2 - Revue beige de philologie et d'histoire. Recueil trimestriel pub!. par la Societe pour 
le progres des etuetes philolog. et histor. Brux. 1922-B7. T. 1-15, 16, nos 1-2. 16 vo!. 
Av. table des aIlllees 1920-1826. Ens. 17 \"01. Enlin. 275.­

En partie epuise. Rare. 

3(1) 

BOl 

B02 

BOB 

Ajoute le prfcurseur: BeLLET'" l'HILOLOGIQFE E1' HISTORIQl'E. DJ'U:\:. 1920-21. 2 arm<'es 
(~ 15 nos). 

- Revue celtique. Pub!. anc le comoms des principaux savallts des iles Britanniques 
et du contillent. Paris, 1870-19BB. T. 1-50. 46 vol., clont BI d. yeau, le reste en livr. 

925.­
- Schuchardt, H., Romanisches und Keltisches. Gesammelte Aufsätze. Strass burg, 
1886. HLecl. (Einbd beschäd.). 7.50 
- Sewel, W., Large dictionary English and Dutch. (W.) grammar, for both languages. 
Groot woordenboek der Engelsehe en :\' ederduytsche taalen. ~\mst., S. Swart, 1708. 
2 vols. in 1. W. front. 4to. vellum. 28.-

Clean copy. Scarce in this state. 
- Skeireins Aivaggeljone. Auslegung des Evangelii Johannis in gothischer Sprache. 
Hrsg. von H. F. :\Iassmann. :\Iünchen, 18B4. 4to. Pappbd. 4.­
- Stalder, F . .I., Yersuch eines schweizerischen Idiotikon. Basel, 1806, 12. 2 Bde. 
HLed. 6.50 
- Stephanus, H., Thesaurus Graecae linguae. C. Appeml. (Paris.), H. Stephanlls, 
(v. 1580). 5 tom. 4 vol. fol. veall, dos flore. 65.-

Deuxiellle edition de cet ()UYl'age fanleux. 
Un des dos en partie casst'. 

Talvj, e ebersicht!. Handbuch einer Geschichte der slavischen Sprachen und Li­
teratur. Xebst Skizze ihrer Volks-poesie. Deutsch von B. K. Brühl. Lpz.1852. Pappbd. 

7.50 
- Ulfilas, Gothische 1:libeliibersetwng, die älteste germanische Frknnde nach Ihre'ns 
Text .... mit Glossar von F. K. Fulda und W. F. H. Reinwald. Hrsg. von J. C. Zahn. 
Weissenfels, 1805. 4to. HLefl. 6.­
- - Veteris et Xovi Testamenti versionis Gothicae fragmenta qnae sllpersunt. 
C. gloss. et gramlllatica linguae Gothicae ecl. H. C. de Gabeletz et J. Loebe. J~ps. 
] 84B-46. B Tle. 2 Bde. 4to. HLed. 17.50 

Die beste Ausgabe. 
- - Die heiligen Schriften ,\lten nnd Nenen Bundes in gothischer Sprache. :\fit 
gegenüberstehende griech. n. latein. Texte, Anmerk., Wörterbuch, Sprachlehre und 
geschichtl. Einleit. von H. F. }[assmann. Stuttgart, 1857. HLed. 6.50 
- - Yersionem gothicam nonnnllorum capitum epistolae Pauli ad Romanos cd. 
F. A. Knittel. BnlllS\'. 1762. M. Front. und 12 Taf. 4to. HLed. 10.-

:Ilart. Nijhoff, 's-Graycnhage - Cat. no. 6Ml 
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304 Philologie. - Zeitschrift für Orthographie. Unparteiisches Organ für die orthograph. 
Bewegung im In- und Ausland. Hrsg. von W. Vietor. Rostock, 1880-86. 5 Jhrgge. 
fu1M ~_ 

Titel und Inhalt der Jhrgge 3-5 nnd Jhrg 5, NI' 9 und 10 fehlen. 

305 - Zeitschrift für deutsche Philologie Hrsg. von E. Höpfner und J. Zacher. Halle, 
1869-88. Bd 1-20. 20 Bde. Pappbd. 125.-

306 - Zeüne, A., Gothische Sprachformen und SprachprobeIl. Berlin, 1825. 4to. Pappbd. 
1.50 

3U7 - Zeus, d. C., Grammatica celtica. Lips, 1853. 2 Bde. HLed. 8.50 
308 Progres religieux, Le. Journal des eglises protestantes de l'Est. Strasbourg, 1868-

9 janv. 1892. 24 vol. gr. in-4to. d. rel. 175.-
Collection complete, y compris le no. supplement. du 9 jalwier 1892. Trcs rare. Par une 

faute de l'imprinlPur leR pp. 413 a 410 de la 24e annee n'existent paR. 
Ex. provenant d'un des cullaborateurs Rod. Reuss, fjui insera dans le premier volume la 

notice suivante: .Pai ecrit dans ce journal de 1808 a 1891 des centaines d'articles tant suus 
mun nom que sous les initiales les plus diverses, ete. 

309 Regtsgeding tegen Chr. Gepkens, kapelaan te Groenlo, beschnldigd en veroordeeld 
wegens poging tot moord. Arnhem, 1846. boards. Scarce. 4.-

310 Rivetus, A. - Honders, H. d., Andreas Rivetus als invloedrijk Gereformeerd theoloog 
in Holland's bloeitijd. 's-Grav. 1930. W. portrait. (4.-) 2.10 

Het leyen ,'an Rh'et in hoofdlijnell (1572-lli.51). - H. en Rome. - R. en Hugo de Groot. 
- R. en Amyraut. - etc. 

311 Schilder- en graveerkunst. - BangeI, R., Das Lebenswerk des :\Ialers J. G. Trautmann 
(1713-1769). Strassburg, 1914. 2.25 

312 - Barres, M., Greco ou le seeret de Tolpde. Paris, 1912. Ay. pI. Rare. 6.50 
313 - Basan, F., Catalogue de dessins et estampes des' plus grands maHres des ecoles 

italienne, flamande et fran~aise, dont la vente se fera 2 ort. 1769. Paris, 1769. - Vente 
de tableaux, bronzes, marbres e. a. cnriosites du cabinet de :\1***, dec. 1769. - Ca­
talogue d'une eollection d'estampes de choix, vente mars 1770. - Catalogue d'une 
eollection'd'estampes de choix des plus celi>bres graveurs italiens, flamands et fran~ois, 
vente mars 1770. - En 1 vol. pet. in-8vo. d. veau. 22.51) 

Les quatl'e catalogues sont interfolies et ont les prix en ms. 

314 - Beruete, A. de, Velazquez. :\Iit Vorwort yon L. Bonnat. DNltsche er w e i t e r t e 
Ausgabe von Y. von Loga. Berlin, Photograph. Gesellschaft, 1909. :\1. 63 Taf. fol. PeIg. 

115.­
Ein der 25 auf Japan gedruckten Exx .• \usserordentlich selten. 

315 Blanc, Ch., L'oeuvre complet de Rembrandt, decrit et COmll1ente. Catalogue rai-
sonne de toutes les eaux-fortes du maiü'e et de ses peintures. Paris, Gide, 1859, 6I. 
2 vol. Ay. 40 eaux-fortes et des bois. toile. (Rel. Bradel). 35.­

.\joutpes 12 grayuJ"es, tirees sur papier teint<, et montees sur bristol. 

316 - Bock, Th. de, J acob l\Iaris. Amst. 1902. W. portrait after yan l\1aarel and 90 pI. 
in photoengraving. fol. vellum. Out 0/ print. (175.-) 110.-

317 - Bode, W., Studien zur Geschichte der holländ. }[alerei. Brschw. 1883. M. Faks. 
Lwd. l' ergriffen. 5.-

318 - - Die Meister der holländ. und Ylämischen Malerschulen. Lpz. 1917. M. zahlr. 
Reprod. kl. fol. Orig. Lwd. 10.-

319 - Boehn, M. von, Mini~turen und Silhouetten. Ein Kapitel aus Kulturgeschichte und 
Kunst. 3e Aufl. München, 1919. M. 36 kolor. Taf. und 157 Abb. Orig. Pappbd. 5.-

320 - (Boutet, C.), Ecole de la mignature, dans laquelle on peut aisement apprendre a 
peindre sans maHre. Avec le secret de faire les plus beiles couleurs; l'or brun et l'or 
en coquille. Nouv. M. augm. Lyon, 1679. pet. in-8vo. d. veau. 12.-

321 - Brand, L., Zeichnungen nach dem gemeinen Volke besonders der Kaufruf in Wien, 
Etudes prises dans le bas peuple et principalement les cris de Vienne. Wien, 1775. 
M. 40 Kostümtaf. fol. Pappbd. 7.50 

Neudruck v. J. 1924. 

322 - Brieger, L., Das Pastell. Seine Geschichte und seine l\Ieister. Berlin, 1921. 1\1. 9 
kolor. Taf. und 262 Abb. Orig. Pappbd. 6.50 

323 - Bucherer, M., und F. Ehlotzky, Der Original-Holzschnitt. Einführung in sein Wesen 
und seine Technik. München, 1914. M. Abb. (einigen kolor.). 4to. Orig. HLwd. 4.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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324 Schilder· en graveerkunst. - Bylaert, d. d., Nieuwe manier om plaet-tekeningen in 
't koper te brengen, van een, twee 01 nwer couleuren. Nouvelle maniere de graver 
en cuivre des cstampes coloriees. Trad. p. L. G. F. Kerroux. Leide, S. et J. Lucht­
mans, 1772. Av. 2 pI. 30.-

Excessivelnellt rare. 

325 - Catalogue d'nn magnifiqno oenne de Rembrandt suivi de son ecole, et dc gravurl's 
d'apres ses compositions, d'un snperbe oeuvre de Ionas Snyderhoef, etc. reuni p. 
A. G. de Yisser. Amst. 1881. 3.-

326 - Catalogue des tableanx anriens par Boilly, Breughel, Philippe de Champaigne, 
Chardin .... Fragonard, Goya, Greeo, .... Ponssin, Ribera, Tcniers, Tiepolo, Ye­
lazquez, etr. et des tableanx et menblrs par Rondin .... Cezanne, Corot, Courbet, 
Daumier, Decamps, Degas, Delacroix, Fantin-Latour, Ingres, Isabey, Jongkind, etc. 
composant la colleetion de H. Rouart. Yente, Paris, H112. - Id., Cataloguc des dessins 
et pastels anciens et modernes. Yente, Paris, 1912. - Ens. 2 vol. Av. 164 pI. gr. in-Mo. 

28.-
327 - Catalogus van een uitmuntend en overheerlyk kabinet konstige schilderyen, te­

keningen en prenten, byeenverzameld door N. Nieuhoff, het welke verkogt zal worden 
op 14 april 1777. Amst. 1777. Av. front. d. veau. Av. les prix en ms. 24.­

Aiouti!: PHYSEK deI' schildcryen, teekeningen, prenten, enz. van het kahinet Nienhoff. 
Amst. l7iT. 

328 - Catalogus van de verzameling etsen van Rembrandt, in het bezit van 1. de Bruijn 
en J. G. de Bruijn-van der Leeuw. 's-Grav. 1932. W. 2 pI. boards. 10.50 

"The famous collection of Rernhrandt's etchings oE Mr. and }\Irs. de B1'llijn at Spiez con­
tains 399 etchings. They are descrihed in this catalogue. 

Gf particular intereöt are the 'luotations from the works of Rembranclt's admirers, such 
as Rind, Hohnes, .Josi, Spyrl10ur Raden, Veth, VOSnlael', a.o., ,,,hieh have been added to 
each etching in tlw Ol'iginallanguage. 

329 - Charrington, d., Catalogue of the engl'aved portraits in the library of Samuel Pepys, 
F. R. S. now belonging to l\Iagdalene College. Cambridge, 1936. cloth. 7.50 

330 - Christoffei, U., Die romantische Zeichnung von Runge bis Schwind. München, 1920. 
M. 84 Abb. 2.75 

331 - Codex Gisle. Unter Mitwirk. von :vr. Wackernagel u. A. hrsg. von Chr. DoUen. Ber­
!in, 1927. :vr. 41 Taf., w. v. 6 kolor. und mit Gold aufgehöht. fol. ungeh. (180.-) 60.­

Diese Ansgahe cles "Codex Gisle" der Stadt Osnahrück, Graclual a. cl. Mitte des 14en 
Jnrhts, enthält die Repl'Oduktion eines der schönsten C\Iiniaturenhss. a .• d. Zeit. 

Der Codex Gi'ile nähf'l't sich in der zE'ichnel'ischen Auffassung des Iigura.len Sclunuckes alH 

meisten :\Iichiel van der Borch, dem Illustrator der Rijrnhihel Jakohs VOll J\Iaerlant .... 
Sicherlich ist der Codex Uisle ein monumentales Denkmal niederländischer Minillturmalerei·'. 
(Einleitung). 

332 - Corinth, L., Selbstbiographie. Lpz. 1926. l\f. 22 Taf., w. v. 4 kolor. 4to. 8.50 
333 - Cornette, A. H., Petrns Paulus Rubens. Antw. 1940. W. 3 coloured pI. anel 67 ill. 

cloth. 4.20 
334 - Crane, W., Qnepll Summer or the tourney of the lily and thc Tose. London, 1891. 

W. coloured pI. 4to. orig. boards. 6.50 
H35 - Dacier, E., et A. Vuaflart, Jean de Jnllienne et les graveurs de Watte au au XVIIIe 

siede. Paris, IH22-29. 3 vol. cle texte. Av. ill. et 1 portef. de 316 pI. Ens. 4 vol. gr. 
in-4to. 60.­

I. Notices et docunH'llts biograph. 1'. J. Herold et _~. '·uaflart. - 11. Historique. - II!. Ca­
talogne. - IY. Planches. 

H3(i - Dorsenne, d., Paul Gauguins Lebenskampf. Freibnrg, (UIll 19:20). ::\1. Abb. Lw(1. 
3.50 

337 - Feuerbach, A., Briefo an seine :vItltter (1845-1S7fJ). Berlin, 1911. 2 Bde. M. Portrait. 
Led. 12.-

338 - - Ein Yel'luächtnis. Hrsg. yon Hcnrictte Feuerbach. Berlill, 1813. M. Taf. Lwd. 
4.50 

B8f) - Franken Dz., D., Adriaen van de Yenne. Amst. 187S. W. portrait and 3 faes. 1.25 
340 L'oeune grave des van de Passe. Amst. 1881. 36.-
341 - - et d. Ph. van der Kellen, L'oeuYl'c de Jan van (le "eIde. Amst. 1883. Av. facs. 

22.50 
Epnise et tri's rare. 
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342 Schilder- en graveerkunst. - Friedländer, M. d., Die niederländ. 1Ialer des 17. 
Jhrhts. Herlin, 1923. ;\1. 316 TaL, w. v. einige kolor. Orig. HLwrl. F ergriffen. 3" -

Propyläen Kunstgeschichte. XII. 

343 - Galeries d'Europe, Les. Paris, Laurens, 1907-14. Annpe I-YIf, VIII, livr. I-G. 
UO fase. Ay. 540 pI. en couleurs. foI. En livr. 135.-

Reproductions des chefs d'rnune des maHres de toules les r'puCjues. Chaque pI. est aCCOlllp. 

d'un texte inedit. 
Taut ce qui a paru. 

ß44 - Gauguin, P., Briefe an Georges- Daniel de :\lonfrecl. :\1. Einleit. yon V. SegaleJl. 
Potsdam, 1U2!). :\L ] 6 Taf. CJrig. Lwd. 4.-

345 -- Gauthier, M., Augusto Giacometti. Paris, lU130. Ay. 31 pI., reprod. ses peintures. 
4to. 3.-

346 - Gebhardt; C., Die Anfänge der Tafelmalrrei in Xürnbprg. Strassburg, 1908 . .vI. 34 
Taf. I'ergriffen. 14.-

Studien z. deutschen KunstgeschichV'. Yr. 103. 

1347 - Gelder, d. G. van, Jan vall de Velde, 1593-1641. Teekenaar-schilder. 's-Gray. 193B. 
W. 88 reprod. on 47 pI. 4to. 14.10 

"This treatise throws an entirely !lew light on " eharaeter known hitherta only for his 
engraving .... The artist belangs tu a generation .... which brought forth a group of artist.s 
whose individual style was pstablish,>d behreen the years 1610-11515 .... 'fhe greatest care 
was "pent on the iIIust,l'ations. :'\ () t u 11 e () f t h e m was l' e p l' n duc e d be f 0 I' e. 

348 Glück, G., Die Gemäldegalerie des Kunsthistor. Museums in Wien. Wien, 1923. 
:\f. 160 Abb. 4to. HLed. 4.-

349 - Gool, J. van, De nicuwe schouwburg der ?\ederlandschr kunstschilders, enz. 
's-Grav. 1750. 2 vols. W. 52 portI'. on 21 pI. vellum. 38.-

1350 - Hagelstam, W., Alex Gallen. Stockholm, HJ04. W. portrait and ilI. roy. 4to. Ollt 
of print. 3.--

351 - Hagmann, A., 3Iarienleben. Eine Holzschnittfolge. Zürich, IfJ25. :\I. 10 Orig. Holz-
sehn. 4to. 10.--

?Im in 200 Exx. gedruckt. 

352 - Hall, H. van, Repertorium voor de geschiedellis der ;\lederlandsehe schilder- en gra­
veerkunst sedert het begin der 12e eeuw tot het eind van 1932. :\let medew. van B. 
Woltersoll. 's-Gray. 1936. cloth. 21.­

This repertorium gi\'es the works publ. separately and the works of arts of a more general 
character as weil aB all the contributinns publ. in abnut .t50 periodicals. It contains 20.000 
titles. 

Fnrtherit contains t1lP painters and engravers uf Helgium WI 1550. It forms an indispens­
able Supplement to Thieme-Becker's Dictionary. 

353 - Hamann, R., Rembranclts Radierungen. 3e Auf!. Berlin, 1920. :\1. 2 Taf. und 
1ß7 Abb. 4to. Pappbd. 6.-

B54 - Haendcke, B., Die Schweizerische Malerei im 16. J ahrh. diesseits der Alpen und 
unter Brrücksicht. der Glasmalerei, des Formschnittes und des Kupferstiches. Aarau, 
1893. l\T. 30 Taf. und 8 Abb. HLed. Vergriffen. 14.­

B55 - Handzeichnungen alter l\Ieister ill Priyatsammlungen. 50 bisher noch nicht ver­
öffentI. Origillalzeichnullgen des 15en-18en J ahrh. Hrsg. von F. Becker. Lpz. 1921. 
}r. 50 Taf., teilweise kolo1'. fo!. In :\lappe. HPerg. 24.­

Enthält Reprod. \'on Zeichnungen n. Cranach, Rembrandt, Ph. Wouwerman, Boltraffio, 
cindrea deI Sartü, :\ic. Püussin, J. H. Fragonard, u.A. 

B5G - Handzeichnungen berühmter :\leister a. d. Weigelschen Kunstsammlung in Kupfrr 
gestochenen Nachbildungen hrsg. von R. WeigeI. Lpz. 1854-57. 36 Taf. fo!. 85.-

Sammlung ausge"eidmeter Reproduktionen in Kupfer, mehrere in Farben. Sehr selten. 

B57 Hannover, E., Antoine Watteau. A. d. Dän. Berlin, 1889. :\1. 11 Abb. HLwd. 2.-
B58 Harpen, N. van, Willem Witsen. Amst. 1924. W. portrait amI 45 pI. 4to. hfeloth. 

7.50 
359 Harrison, B., Folk alld fairy tales. London, 1885. W. 24 pI. by W. Crane. cloth. 
360 Hartlaub, G. F., Gustave Dore. Lpz. lU24. ,\I. 141 Abb. 4to. Lwd. 15.­

:\Ieister der Graphik. XII. 

3Gl Hazard, N. A., et L. Delteil, Catalogue raison ne de l'oeuvre lithographie de Honon\ 
Daumier. ÜlTouy, 1904. Av. portrait et 140 reprod. d. mar. 26.-

3G2 - Heine, M. H., Die Leipziger Klein-Messe. Lpz. 1!)2 .. 16 kolor. Radierungen VOll 
Alice Schimz. In Mappe. 8.50 

In 200 Exx. gedruckt, alle vom Künstler signirt. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R:\Ik 1.33 
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363 Schilder- en graveerkunst. - (Heineken, C. H. de), Idee generale d'une collection 
complette d'estampes. Av. diss. sur l'origine de la gravure et sur les premiers livres 
d'images. Lpz. 1771. Av. 32 gray. s. bois et facs. veau. Bur papier fort. 28.­

Ouvrage rare. La principale source Oll Heineken a puise les renseignemellts curieux que 
renferme cet excellent om'rage, a ete le cabinet des estarhpes de Dresde. 

364 - Henkel, M. D., Le dessin hollandais des origines au 17e siecle. Paris, 1931. Av. 76 
pl.,reprod. des nessins de H. Avercamp, A. Bloemaert, J. Bosch, H. Goltzius, J. Lie­
yens, Rembrandt, P. Saenredam, Jan van Seorel, A. van de Venne e.a. gr. in-Mo. 
~m~ ß-

365 - Heseltine, J. P., Dessins de Rembrandt. Vente. Amst., F. )1uller, 1913. Av. 32 
reprod. gr. in-4to. 35.-

Tres rare et recherche. 
366 - Hesse, H., Albert Welti. Gemälde und Radierungen. Berlin, (um 1930). M. Taf., 

teils kolor. 4to. 3.-
367 - Heurck, E. van, et G. J. Boekenoogen, Histoire de l'imagerie populaire flamande et 

de ses rapports av. les imageries etranghes. Brux. 1910. Av. de nombr. pI., dont qq.­
unes en couleurs et ill. 4to. 36.­

Epuise et devenu rare. 
368 - Hodler, F., Akt- und Bewegungsstudien. (Zürich, 1924). M. 28 Taf. pI. In ~Iappe. 

(17.-) 10.-
369 - - Bildnisse und Selbstbildnisse. (Zürich, 1924). 25 Taf. In Mappe. (17.-) 10.-
370 - - Empfindung. (Zürich, 1924). M. 50 Taf. fol. In Mappe. (33.6U) 20.-
371 - Hoet, G., en P. ter Westen, Catalogus of naamlyst van schilderyen, met derzelver 

pryzen, benevens een verzameling van lysten van verscheyden nog in wezen zynde ca­
binetten. 's Grav. 1752-70. 3 vols. hfcalf. 125.­

Vol. 3 is verv scarce. 
372 - Hommel, P-., Sizilien, Landschaft und Kunstdenkmäler. Mit Geleitwort von Hugo 

von HofmannsthaI. München, 1926. M. 124 Abb. 4to. Orig. Lwd. 3.-
373 - Houten, A. van, Gerrit van Houten, zijn levensbeschrijving met reproducties zijner 

werken. Met inleid. van G. Knuttel Jr. 2e uitg. 's-Grav. 1940. W. portrait and 132 pI. 
one of which in colours. 4to. cloth. 21.­

This second edition of the biography of the dutch painter G. van Houten born in 18(\(\, is 
much enlarged. It contains 132 plates, whereas the first one contained only 50. 

374 - Jongh, Johanna de, Die holländische Landschaftsmalerei. Ihre Entstehung und 
Entwiekelung. Berlin, 1905. M. Front. und 40 Taf. "Vergriffen. 4.-

375 - Justi, C., Murillo. Lpz. 1892. M. Taf. und Abb. 4to. Orig. Lwd. 2.75 
376 - - Giorgone. Berlin, 1908. 2 Bde. M. 70 Taf. 4to. Orig. Lwd. 36.-
377 - - Diego Velazquez und sein Jahrhundert. 3e Aufl. Bonn, 1922, 23. 2 Bde. M. 64 

Taf. HLed. 15.-
378 - Katalog von Kupferstichen des 15.-18. Jahrh. (Schongauer, Dürer), Radierungen 

von Rembrandt, Englische Schabkunstblätter, farbige Sportblätter. Versteigerung 
Boerner, Leipzig, 1929. M. 40 Taf. 4to. 5.50 

379 - Katalog von Kupferstiche des 15.-18. Jahrh. dabei die Sammlung von Passavant­
Gontard. Ornamentstich-Dubletten a. d. Staatl. Kunstbibliothek, Berlin. Original­
zeichungen z. Freydal des Kaisers Maximilian. Versteigerung Boerner, Leipzig, 1929. 
l1. 37 Taf. 4to. 5.50 

380 Katalog Sammlung J. Spiridon, Paris. Versteigerung, Berlin, 1929. ~L 97 Taf. 4to. 
18.-

381 
Italien. Meister. 1-69; Niederländ., Deutsche, Französ. nnd Spanische Meister. 70-79. 
Kellen, J. Ph. van der, Le peintre-graveur hollandais et flamand, ou catalogue rai­

sonne des estampes gravees par les peintres de l'ecole hollandaise et flamande. Utrecht, 
1873. T. I (seul paru). Av. 36 pI. a l'eau-forte p. J. A. Boland, e.a. gr. in-4to. d. veau. 

110.-
Contient la description de l'oouvre des artistes non mentionnees dans Le Peintre-graveur 

de A. Bartseh. Epuise et presque introuvable. 
382 - Klemm, W., Tyll Ulenspiegel. Zwölf Holzschnitte zu de Costers' Ulenspiegel. 1911. 

12 Orig. Holzschn., vom Künstler signirt. 40.-
Beschränkte Auflage. Unser Ex. ist Nr. 30. 
Beigefügt 10 Holzschnitte, Scenen aus Goethe's Faust darstellend. Signirte Probedrucke.­

Eine andere Serie von demselben. 9 BI. kleines Format. 
383 - Knuttel, G., Das Gemälde des Seelenfischfangs von Adriaen Pietersz. van de Venne. 

Haag, 1917. M. 1 Taf. gr. 4to. 4.50 
Nicht im Handel. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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384 Schilder- en graveerkunst. - Konijnenburg, W. A. van, Schilderijen en teekeningen 
in de verzameling G. F. H. van Kooten Kok. 's Grav. 1929. 3 vols. W. 257 pI., of which 
8 coloured. roy. 4to. In portfolios. 140.­

Paintings and drawings of ,Villern van Konijnenburg in the possession of the late "an 
Kooten Kok. A sumptuous publicatioll in honour of this great modern Dutch painter. 

To be had with english, or with dutch text. 

385 - Idem. Deutscher Text. In Bogen. 183.75 
38G - Kreuchauf, F. W., Histor. Erklärungen der Gemälde welche G. Winkler in I.eipzig 

gesammlet. Lpz. 17G8. M. Vign. Pappbd, unbeschn. Sehr selten. 36.-
387 - Kruse, ... , Die Zeichnungen Rembrandts und seiner Schille im ~ational-Museum 

zu Stockholm. Beschreib. und kritischer Katalog. Hrsg. von C. Neumann. Haag, 1920. 
M. 100 Taf. und 117 Abb. foI. In Mappe. 126.-

"Der Katalog J ohu Kruse's ist der ausführlichste und, was die Begründung der Urteile 
über Zuweisung, Qualität und Zeitstellung betrifft, der grimdlichste, den wir über irgend ei­
nen der grossen Bestände von Handzeichnungen Rembrandts und seirwr Schüler in einem 
ßluseuln Europa's besitzen." 

388 - Laborde, L. de, Histoire de la gravure en maniere noire. Paris, 1839. Av. pI. dos 
et coins mar., tr. dor. 130.-

Excellent om·rage. De la plus grande raretc. 
389 - Lafrenz-Hagenbucher, H., Jakob Paul Lafrenz, Träume einer Zeichenfeder. Darm-

stadt, 1923. M. 15 Taf. 4to. Orig. Pappbd. 3.75 
390 - Lairesse,G. de, Groot schilderboek waar in de schilderkonst in al haar deelen werd 

verklaard. Haarlem, J. Marshoorn, 1740. 2 vols. in 1. W. front., portrait and 64 pI. 
4to. calf. (Binding slightly damaged). 45.-

391 - Lefort, P., Velazquez. Paris, 1888. Av. 34 ilI. 2.25 
392 - Lugt, F., Les marques de collections de dessins et d'estampes; marques estampillees 

et ecrites de collections particulieres et publiques etc. Av. notices his tor. sur les col­
lectionneurs, les collections, les ventes, les marchands et editellrs etc. Amst. 1921. 
Av. 3026 marques en facs. 4to. toile. Epuise. 115.-

393 - - Repertoire des catalogues de ventes publiques interessant l'art ou la curiositc. 
Tableaux, dessins, estampes, miniatures, sculptures, emaux, vitraux, tapisseries, ce­
ramiques, monnaies, armes, curiosites naturelles, etc. Premiere periode, vers 1600-
1825. La Haye, 1938. gr. in-4to. toile. 42.-

Ce repertoire contient plus de 11000 catalogues. 
394 - - lIit Rembrandt in Amsterdam. Die Darstellungen Rembrandt von Amsterdam 

Stadtbilde und von der unmittelbaren landschaft!. Cmgebung. N. d. HolI. Berlin, 
1920. M. 2. Plänen und 118 Abb. 4to. Orig. Lwd. Vergriffen. 28.-

395 - Meng, R., Gedanken über die Schönheit und den Geschmack in der Malerey. 
Hrsg. von J. C. Füesslin. 3e Auf I. Zürich, 1771. kI. 8vo. Pappbd. 7.50 

396 - Menzel, A., Personalia. Handschrift im Archiv der Akademie der Künste zu Berlin. 
Hrsg. und eingeleitet von A. Amersdorffer. Lpz. 1924. M. Abb. von :VI. SIevogt. foI. 
HPerg. 28.­

Faksimile des originals. 2H SS. 
397 - Moes, E. W., Iconographia Batava. Bercdenecrde lijst van geschilderde en gebeeld­

houwde portretten van Noord-Nederlanders in vorige eeuwen. Amst. 1897, 1905. 2 
\"ols. W. portraits. 4to. cloth. (45.-) 26.50 

Yaluable work containing thc deseription of printed und sculpted portraits of Dutchmen 
(nearly 10.000) of previous times, with indieation where they can be found. 

398 - - en Z. van Biema, De Nationale Konst-Gallery en het Koninklijk Museum. Bijdr. 
tot de geschiedcnis van het Rijksmuseum. Amst. 1909. W. portraits and pI. (6.-) 3.15 

39!l - (Mole, G. F. R.), Kritische Anmerkungen über die Fehler der Maler wider die geist-
liche Gesehichte und das Kostum. A. d. Fr. Lpz. 1772. Pappb(l. 4.-

Titelblatt aufgeklebt. 
4011 - Montandon, M., Segantini. 20 Auf I. Bielefcld, 1906. M. 97 Abb. Lwd. 1.75 
401 - Monuments des arts du dessin chez les pellpIes tant anciens que modernes, recueillis 

p. Vivant Denon, pour servir a l'histoire des arts. Decrets p. A. DuvaI. Paris, 1829. 4 
voI. Av. 315 pI.lithogr., dont beaucollp color. gr. in-foI. d. veau. 85.-

Catalogue de la colleetioll d'antiquites, curiositcs, peintul'es, df'ssins, oouvres d'art, 
statues, medailles, objets d'ar!," ete. du Baron V. Denon. Le t. I traite de l'origiuc, progrcs, 
docadence des arts, leurs renaissance en Enrope. Lps 3 autres traitent les eeoles de ppintures 
depuis la renaissance des arts. 

40:2 - Moreau-Nelaton, E., Histoire de Corot et de ses oeuvres. Paris, 1905. Av. 340 reprod. 
da tableaux, etc. 4to. d. mar. 32.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\Ik 1.33 
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408 Schilder- en graveerkunst. - (Morelli, G.), Die Werke italien. Meister in den 
Galerien von München, Dresden und Herlin. Kritischer Versuch von I. Lermolieff. 
A. d. Russ. yon J. Schwarze. Lpz. 1880 . .vI. Abb. HLed., unbeschn. Selten. 12.-

404 - Museum Teyler, Haarlem. Handzeichnungen alter Meister der Holländischen 
Schule. Mit Einschluss einiger Flämischer Blätter. Hrsg. von H. Buisman. Lpz. 1924. 
40 Taf. in orig. Farben, Reprod. von Zeichnungen von H. GoItzius, J. de Gheyn, J. 
Jz. von Goyen, Rembrandt, A. yan üstade, Ph. Koninck, C. Visscher, P. Potter, M. 
Hobbemil u. A. darstellend. fol. In Mappe. (72.-) 42.-

405 - Nausikaa, Traduction (du Grer) de Leconte de Lisle. Paris, 1899. c\\>. iII. et com-
positions decoratives par G. de Latenay. En eouv. orig. Epuise. 20.-

406 - Ollendorff, 0., Andacht in der ::Vlalerei. Beitr. z. Psychologie der Grossmeister. 
Lpz. 1912. Orig. Lwd. 8.50 

407 - Orienter, A., Der seelische Ausdruck in der altdeutsche Malerei. München, 1H21. 
::VI. H4 Abb. 2.-

408 -- Ostini, F. von, Aus Carl Spitzweg's WeIt. 100 seiner schönsten Bilder, mit Bio­
graphie des Malers sowie verbindendem Text. Bannen, 1924. 1\1. WO Abb., teils kolor. 
4to. HLed. 10.-

40H - Parthey, G., Wenzel Hollar. Beschreib. Vm-zeichniss seiner K upfersticlie. :lfit 
~achtrag. Berlin, 1858, 58. 2 Bde. 16.-

410 - Pfister, K., Bruegel. I~pz. 1921 .. M. 78 Taf. Urig. Pappbd. 2.50 
411 - - Herkules Segers. München, 1H21. M. 28 Taf., teilweise kolor. 4to. Pappbd. 6.-
412 Poil hammer, K., Jacques CaUot als Illustrator. Wien, 1925. 1\1. 45 Abb. 4to. Pappbd. 

1.90 
418 - Poynter, E. d., Drawings. London, (ab. 1H05). W. 47 pI. 4to. calf. 5.-
414 - Preller der d., Fr., Tagebücher des Künstlers. Hrsg. und biograph. vervoUständ. 

von M. Jordan. München, 1904. M. 86 Taf. Lwd. 4.50 
415 - Puyvelde, L. van, De Belgische schilders in Holland. Le.iden, 1H19. W. 54 reprod. 

of paintings by A. Baertsoen, V. Gilsoul, W. Paerels, R. Wijtsman, a.o. roy. 4to. cloth. 
(20.-) 12.-

416 - Raczynski, d. A., Die flämische Landschaft vor Rubens. Beitr. z. Entwicklungs­
. geschichte der flämischen Landschaftsmalerei yon Breughel b.z. Rubens. Frankfurt 
a. l\L 1H87. 1\1. 58 Abb. auf 81 Taf. 4to. 10.­

Vpl'öffentl. z. Kunstgeschichte. r. 
4] 7 - Reau, L., La Bourgogne. La peinture et les tapisseries. Paris,lH29. Av. 76 pI. gr. 

in-4to. cart. 7.50 
Les riehe"ses d'art de la France. I. 

418 - Rehbinder, H., Ett Svenskt porträttgallerie. Efter hans anteckn. beskrifv. af G. 
Göthe. Stockholm, 1918. W. 80 reprod. of portraits. roy. 4to. 10.-

419 - Rembrandt. 26 Photogravüren n. d. schönsten Gemälden der _-\usstellungen in 
London (189H) uud Amsterdam (]8H8). (Supplement). ::Vlit Text von C. Hofstede de 
Groot. Amst. 18H9. gr. fol. HPerg. (Lion Cachet). (200.-) 125.­

Dieses Supplement enthält die Bilder, welche nicht auf d"l' Ausstellung in ~\msterdam 
waren. Sehr selten. 

420 - - 50 Zeichnungen ausgewählt und eingeleitet von R. Graul. Lpz. !flOG. Orig. 
Pappbd. 4.-

421 - - Radierungen. Auswahl von 108 Radierungen. l\lünchen, (um 1925). 108 Reprod. 
von Radierungen. fol. In Mappe. (42.-) 17.50 

422 - Richter, L., Lebenserinnerungen eines deutschen ::VIalers. Selbstbiographie. 2e Aufl. 
Frankfurt a.::VI. 1886. M. Portrait. 8.-

4:?8 Roffler, Th., Ferdinand Bodler. Frauenfeld, (um IH80). l\L :?4 Abb. Lwd. :?­
Die Schweiz irn deutschen Cleist('slebeu. 1). 

4:?4 Rooses, M., Geschiedenis der Antwerpsche schilderschool. (rent, 1879. 2 yols. 
W. 10 etchings after Rubens, van Dyck, Jordacns and Leys alld 40 pI. and figg., en-
graved on wood. cloth. Out 01 print. 18.-

425 - Roquette, 0., Friedrieh Preller. Frankfurt a.l\I. 188B. ::VI. Portrait. Lwd. 4.-
426 - Rosenthai, L., Louis David. Paris, (v. 1915). Av. ]!I. 2.50 
427 - Rosini, G., Storia deIIa pittura Italiana, esposta coi monumenti. 2a ed. Pisa, 1848-

52. 7 vols. W. 485 engrav. boards, uncut. 12.-
4:?8 - Rovinski, D., L'oeuvre grayce de Rembrandt. Reproduction des planches originales 

dans tous leurs etats successifs. 1000 phototypies sans retouches. Av. un catalogue 
l\fart. ~iihoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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raisonne. St. Peterbourg, 1890. 4to. toile. Av. 3 vol. de pI., reprod. plus. centaines 
d'eaux-fortes. gr. in-4to. En 3 portef. 800.­

Ouvrage indispensable pour les collectionneurs des eaux-fortes de Rembrandt. Par la 
reproduction exacte les differents etats de chaque eau-forte so nt facilement a constater. 

E d i t ion 0 r i gin ale, d e v e n u e f 0 r t rar e. 

429 Schilder~ en graveerkunst. - Saint-Aubin, L. de, Trente-neuf portraits, 1880-1815. 
Edition du Grand-Duc Mikhallovitch. (Tiflis, 1901). 39 portr., colles sur cartons 
d'apres les dessins de St. Aubin, av. notices biograph. en russe et en franc;ais. gr. in­
foI. En portef. toile. 22.50 

430 - Sammlung Julius Model, Berlin. Kostbare französ. Farbdrucke, Kupferstiche und 
Lithographien. Versteigerung, Boerner, Leipzig, 1929. M. 49 Taf. 4to. 6.50 

431 - Sammlung, Die, Wilhelm Gumprecht, Berlin. Versteigerung, Berlin, 1918.2 Bde. 
M. 90 Taf. gr. 4to. Pappbd. 25.-

1. Gemälde (spez. Holländische). - H. Bildwerke. Kunstgewerbliche Gegenstände (Por­
zellan, Glas). 

Die Preise sind beigefügt. 
432 - Schack, A. F. von, Meine Gemäldesammlung. 7e Auf I. Stuttgart, 1894. HLed. 3.50 
433 - SCherjon, W., and dos. de Gruyter, Vincent van Gogh's great period. Arles, St. 

Remy and Auvers sur Oise. (Complete catalogue). Amst. 1937. W. ± 400 reprod. 
4to. cloth. 31.50 

In this volume the authors have reproduced all the paintings van Gogh made during his 
most vital period a n d h ave a d d e d t 0 e ach c a n v a s all t h e m ast e r 
w rot e abo u t t h e m i n his 1 e t t e r s. 

434 - Schilling, E., Altdeutsche Meisterzeichnungen. Frankfurt a. M., Prestel Gesellschaft, 
1934. M. 58 Abb. Orig. Pap"pbd. 4.-

435 - - Deutsche Romantiker-Zeichnungen. Frankfurt a. M. 1935. M. 50 Abb. 4to. 
Orig.Pappbd. 2.-

436 - Schoff, 0., Das Wannseebad. Berlin, (1921). 8 Lithographien. quer foI. In illustr. 
Orig. Mappe. 15.-

Nur in 90 Exx. gedruckt. 

437 - Seidlitz, W. von, Die Radierungen Rembrandts, m. kritischen Verzeichnis und Ab­
bildung sämtlicher Radierungen. Lpz. 1922. 1\1. 40 Taf., etwa 200 Abb. enthaltend. 
4to. Lwd. 10.-

438 - Seuffert, B., Maler Müller. Berlin, 1877. 4.50 
439 - Se urat, G., Dessins. Paris, (1914). 2 yoI. A v. 128 pI. gr. in-4to. En portef. toile. 

75.­
Georges Seurat, 1859-189l. 

440 - Singer, H. W., Handbuch für Kupferstichsammlungen. Lpz. 1916. M. 18 Abb. Lwd. 
7.50 

Hiersemann's Handbücher. Bd 10. 

441 - Steinle, E. von, Briefwechsel mit seinen Freunden. Hrsg. und durch ein Lebens­
bild eingeleitet von A. M. von Steinle. Freiburg, 1897. 2 TIde. 1\1. Portr. und Taf. Lwd. 

7.50 
442 - Sterling, eh., Van Dyck's paintings of S. Rosalie. London, 1939. W. 4 pI. 4to. 1.25 

The Burlington Magazine. 

443 - Stix, A., H. F. Füger (1751-1818). Wien, 1925. M. 69 Taf., w. v. 19 kolor. gr. 4to. 
HLed. (68.50) 48.-

444 - Stolterfoth, Adelheid v., Rheinischer Sagen-Kreis. Ein Ciclus von Romanzen, Bal­
laden und Legenden des Rheins, nach his tor. Quellen bearb. Frankfurt ajl\L 1835. 
1\1. 21lith. Taf. nach Zeichnungen von A. Re t hel. quer-4to. Orig. Lwd. Selten. 28.­

Sauberes und schönes Ex. Ein kleiner Teil zweier Tal. handkolol'. 

446 - Struck, H., und H. Eulenberg, Skizzen aus Litauen, Westrussland und Kurland. 
Berlin, 1916. 1\1. 60 Lithogr. 4to. Orig. Lwd. 4.-

446 - Studien und Entwürfe älterer Meister im Städtischen Museum zu Leipzig. M. Text 
von J. Vogel. Lpz. (um 1895). 1\1. 35 Farbentaf. gr. foI. Led. 57.50 

447 - Thoma, H., Chronos. Immerwährender· .TIilderkalender. München, 1911. M.22 
. Taf. nach Zeichnungen von Hans Thoma. foI. Orig. J,wd. 6.-

448 - Thyl Ulenspiegel, Legende deo Londres, 1917. 55 Gravures s. bois orig. de P. A. 
Masui-Castrique. gr. in-fol. 32.-

Til'age restreint. Epuise. 
449 - Veth, .I., Gedenkboek der Hollandsche. schilderkunst uit het tijdperk van 1860-

]890. Amst. 1894-98. (Part 1-5). W. 3 front. in gold and colours, and initials by A. J. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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Derkinderen, 13 pI., contain. lithograph. and original etchings by R. N. Roland Holst, 
Ph. Zilcken, W. Witzen, J. Veth a. o. after J. and W. Maris, G. H. Breitner, J. Israels, 
a. o. and woodcuts bv J. Veth after J. Israels in the text. fol. 32.-

All published. Out -;'f print. 
450 Schilder- en graveerkunst. - Vollard. A .• Paul Cezanne. Paris, 1914. Av. eau-forte 

orig., 56 pI. en heliograv. et de nombr. ilI. dans le texte, reprod. de tableaux, aquarelles, 
dessins. gr. in-4to. Epuise. 100.-

451 - Waagen. G. F .• Handbuch der deutschen und niederländ. Malerschulen. Stuttgart, 
1862. 2 Tle. 1 Bd .1\1. Abb. HLed. 5.-

452 - Wald mann. E., Tintoretto. Bedin, 1921. l\1. 91 Abb. Pappbd. 2.-
453 - Waldschmidt. W., Dante Gabriel Rossetti, der Maler und der Dichter. Lpz. 1905. 

M. 16 Taf. 2.50 
454 - Waller. F. G .• Biographisch woordenboek van Noord Nederlandsche graveurs. 

Bewerkt d. W. R. Juynboll. 's-Gray. 1938. W. 61 beautiful portr. cloth. 27.30 
This work forms an indispensable supplement especially to Thieme-Becker's Künstler­

lexicon. It does not contain a list of the works of the artists, but gives exaet details eoncerning 
all that is to be found in archives a.o. sourees; it fixes f.i. exact dates and mentions the tech­
nies used by the artists. As to the modern engravers, several of which are among the Iiving 
still, the he re give!l material is almost wholly new. 

455 - Wasmann, Friedrich, (1805-1886), Ein deutsches Künstlerleben von ihm selbst ge­
schildert. Hrsg. von B. GrÖnvold. Lpz. 1915. M. 105 Reprod. seiner Bilder und Zeich­
nungen. Lwd. (7.20) 4.75 

456 - Wessely .... E .• Jan de Visscher und Lambert Visscher. Verzeichniss ihrer Kupfer-
stiche. Lpz. 1866. HLed. 8onderabdr. 8.50 

Selten. 
Beigebunden: J. E. WESSELY, Adriaen van Ostade. Verzeiehniss seiner Original-Radirun­

gen !lnd der graphischen Nachbildungen n. s. Werken. Hamburg, 1888. M. Portrait. (Krit. 
Verzeichn. von Werke hervorrag. Kupferstecher. Bd V). - ID., Antoni Waterloo. Ver­
zeiehniss seiner radirten Blätter. Hamburg, 189L (Id. Bd VII). 

457 - Westrheene. T. van. Jan Steen. Etude sur rart en Hollande. La Haye, 1856. Av. 
portrait. 6.50 

458 - - Paulus Potter, sa vie et ses oeuvres. La Haye, 1867. Av. facs. 3.-
459 - Whistler .... M .• The gentle art of making ennemies. 3d cd. London, Heinemann, 

1904. sm. 4to. orig. boards. 8.50 
460 - Wildenstein. G .• Le peintre Ayed. Sa vie et son oeuvre, 1702-1766. Paris, 1922. 

2 voI. Av. 41 pI. et ill. gr. in-4to. d. chagr., n. r. Epuise. 85.-
Un des principaux portraitistes du beau-monde (.J. B. Rousseau, GuiIIaume IV, stadhou­

der des Pays-Bas, Said-Pascha, ambassadeur de la Turquie, le marquis de Mirabeau, etc.). 
461 - Williamson, G. C .• Portrait miniatures. London, 1910. W. 56 coloured pI. 4to. 6.50 

Springnumber of the Studio. 
462 - - and H. L. D. Engleheart. Georg Engleheart, 1750-1829, miniature-painter to 

George III. London, 1902. W. about 200 reprod. after his miniatures, drawings, etc. 
fu.~ili. ~W 

463 - Willigen Pzn., A. van der. Les artistes de Hadern. Notices histor. av. preds sur la 
gilde de St. Luc. Ed. revue et augm. La Hayc, 1870. Av. 4 pI. de facs. Epuise. 24.-

464 - Wussin ..... J onas Suyderhoef. Verzeichniss seiner Kupferstiche. Lpz. 1861. Pappbd. 
Sondembdr. 2.50 

465 - Wustmann. G .• C. G. H. Geissler der Zeichner der Leipziger Völkerschlacht. Lpz. 
1912. M. 4 kolor. Taf. und 40 Abb. 4to. Lwd. 6.-

466 - Wijngaert. F. van den. Inventaris der Rllbeniaansche prentkllnst. Antw. 1940. W. 
33 reprod. 4to. 6.30 

467 - Zahn. L., Die Handzeichnungen des Jacques Callot unter besond. 13erüeksicht. 
der Petersburger Sammlung. ::\lünehen, 1923. ::\I. 72 Taf. in tamateu und schwarz und 
54 Abb. Rot ::\Iar. 16.-

468 Schipbreuken. - Lussich. A. D .• N aufragios celebres en el Cabo Polonio, Banco Ingles 
y Oceano Atlantico (1886-93). 2a ed. ::\10ntevideo, 1893. W. portrait and 2 pI. 10.-

469 Siam. - Choisy. Abbe de. Journal ou suite du voyage de Siam en forme des lettres 
familieres fait en 1685 et 1686 p. )1r. L. D. C. Amst. 1687. pet. in-8vo. veI. 24.-

Cette edition est donnee comme suite a la Relation du chevalier de Chaumont. 
470 - Debect. H .• La question siamoise et le traite de 1896. La Rochelle, 1904. 6.50 
471 - La Loubere. De, Description du royaume de Siam, OU l'on voit les moeurs et la re­

ligion des Siamois, les plantes et les animaux du pats. Amst., H. et Vve Th. Boom, 
1700. 2 tom. 1 voI. Av. cartes et 'pI. pet. in-8vo. veI. 42.­

::\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 649 
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472 Siam. - Relation des missions des evesques fran!)ois au»: royaumes de Siam, de la 
Cochinchine, de Camboye, et du 'fonkill, etc. Paris, P. le Petit, 1674. veau. 75.-

...-\v. piqul'e, sans nuil'p au text,p. 

473 - (Tachard, G.), Voyage de Siam des ppres Jesuites envoyös par le roy, aux Indes et 
a la Chine. Amst., P. 1Iortier, 1689. Av. titre gravll et 30 cartes et pI. - C(hoisy), d(e), 
Journal ou suite du voyage de Siam .... fait en 1685-1686. Amst., P. Mortier, 1687. 
- Tachard, Seeollll voyage de Siam. Amst., P. l\Jortier, 1689. Av. front. et 6 pI. -
Ens. 3 vol. pet. in-8yo. veau, dos dor. 45.-

474 Sibmacher, JOh., :'\ ewes :VIodelbuch in K upffer gemacht. Darinen allerhand Art h 
Newer lIfödel von J)ün :lfittel und Dick auszgeschnidener Arbeit auch andern Künst­
lichen Nehwerck zu gebrauchen, mit vleisz Inn Druck verfertigt. Xürnberg, 1604. 
M. 2 Front. und 58 Taf. quer 4to. Perg. 350.­

Vollständiges Ex. dieses seltenen Werkes. Die .58 Taf. stellen 170 schöne ~Inster dar. 
Schönes Ex. Der zweite Titel in Faksimile. 

475 Stapleton, Th., Opera (theologica). Lutet. Paris. 1620. 4 vols. fol. stamped pigskin, 
with coats of arms, with c1asps. r ery fine copy. 400.-

Very scaree. See für the importanee of this publication: Dictionary 01 national hiography. 
XVIII, pp. 988-091. "Wood calls Stapleton "the most learned Roman Catholic of a11 his 
time," (1535-1598). 

476 Stem. De Vlaamsche, Algemeen Belgisch dagblad (d. Rene de C1ercq). Amst., 's-Gray. 
1 fevr.-30 sept. 1915. Annee I, nos. 1-221. fol. En feuilles. 38.-

La premiere d", feui11es flamandes, parues dans Jes Pays-Bas pendant la guelTe eul"ü­
p6pnne. 

La collectioll complete ya jusqu'a 30 janYier 191G. Tros rare. 
477 Straaten van Nes; J. H. van, en C. Ph. Moerlands, Boskoop in zijne his tor. ontwikkeling 

als cl)ntrum van boomkweekerijen. Boskoop, 1925. W. 52 pI., of which 12 coloured. 
square fol. cloth. 25.-

478 Straatsburg. - Hermann, J. F., :lotices historiqnes, statistiques et Iittrraires snr la 
ville de Strasbourg. Strasbourg, 1817, 19. 2 vol. d. mar., n. r., Ulte dor. Bel ex. 22.-

47fl Suriname. - Almanak, Surinaamsche, yoor 1820, 1821, 1825, 1827-1843, 1845-1847 
(end). Amst. 1819-46.23 vols. W. pI. sm. 8yo. orig. boards (1820 calf). 90.-

Complete co11eetioll, extremely searee. 
The years 1822-1824, 182G and 1844 were never published. 

480 Almanak, Surinaamsche, voor 1888-1913. Paramaribo, 1888-1913. 24 vols. W. 
portr. and pI. orig. cloth (2 vols. sewed). 60.-

c\11 puhlished. Thc year 1912 was not published. Camplete co11eetiuns are searee. 
Same bindings faded (wormhules in indexpp. of 1913). 

481 - Benoit, P. J., Voyage a Surinam. Description des possessions neerland. dans la 
Guyane; 100 dessins pris sur nature par I'autenr, lithograph. par ;\ladou et Lauters. 
Brux. 1839. Av. 49 pI. gr. fol. d. rel. 24.-

482 - Berkel, A. van, Amerikaansehe yoyagien, beheIz. een reis naar Rio de Herbice, ge­
legen op het vaste lan(l van Guiana, aan de Wildekust van America, mitsg. een an­
dere na de colonie van Suriname, .... de zeden, gewoonten, enleyenswijs der inboor­
lingen, boomen, aardgewassen, waaren en koopmanschappen, e.a. aallmerk. zaakell. 
,\.mst., J. ten Hoorn, 1695. W. front. and 2 folding pI., engraved by Luyken. 4to. 
hfcalf. (Mod. binding). 180.-

A very ültpresting voyage for the knowledge of the manners am] customs of tbe Indians 
01 Guyana. One of the best llutcb hooks on the suhject. 

483 - Beschrijvinge yan Guiana; des selfs cituatie, gesontheyt, ';ruchtbaerheyt ende 
ongemeene profijten en yoordeelen boyen andere landen. Hoorn, S. J. Kortingh, 167G. 
4to. boards. 120.­

Knuttel, nr. 11300. Espeeially treating of thc had condition of eommerce and navigation 
tu (i-uyana, lneans uf irnprovernent, etc. 

One of the scareest items on Guyana. 

484 - Beschryvinge, Korte en wonderlijcke, van de seltsame wanschepsels yan menschen, 
die ghevonden worden in het eoninckrijck Guianae, acn het meyr Parime. Alsm. yan 
de satyrs, en de amazoonen. Amst., G. J. Saeghman, (ab. 1663). W. 9 ill. in the text. 
4to. boards. 90.-

Tie]e, :\lelTIoire, 111' 2G3. 
485 - Beschrijvinge, Pertinente, yan Guiana. Gelegen acn de yaste kust van America, 

Waer in .... het aenmerekelijkste dat in en omtrent het landt van Guiana valt, als de 
Iimitpn, het klimaet en de stoffen der landen, de mineralen .... , Yl"Uehten, dieren .... 
Als oock de conditien yan de Staten van Hollandt, voor die gene die nae Guiana be-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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geeren te varen. Amst., J. C. ten Hoorn, 1676. W. woodcut on titlepage and a map. 
4to. vellum. 325.­

"Accurate description uf Guiana situated on the coast of Amcrica. With addition of the 
profits of thc share holders and the conditions für those who wish to sai! for Guiana". 

A very interesting item cuntaining the conditions gran ted by the States of Holland to all 
willing to found a colony on the coast of Amel'ica. _ 

486 Suriname. - Bonaparte, Roland, Les habitants de Suriname. Notes recueillies it 
l'Exposition coloniale d'Amsterdam. Paris, 1884. Ay. 2 cartes, 74 pI., dont 13 en 
eouleurs, ete. fol. toile orig. 30.-

487 - Conventie tusschen de directellren van de geoctr. Societeyt van Suriname en ge­
magtigde van Raaden van Policie der Colonie, 19 Dec. 1733. 's Gray. 1734. 4to. 15.-

488 - Copie van een gedrukt reqlleste (over J. J. Mauricills, Gouverneur van Suriname 
(door S. Dn Plessis, 25 Allg.1749 aan H. H. Mog. gepresentcert; mitsg. remarques v. d. 
gouverneur :\Iauricius zoo op het zelve, als op 't z.g. contra-bericht, door Du Plessis 2 
April 1749 aanH. H. Mog. overgegeven. (ab. 1750). fol. 15.-

489 - Deductie van de Geoetr. Societeit van Suriname, .... omme voor Mn man te par­
ticipeeren in alle Ordonnantien, ten behoeve van 's Lands capiteinen te voet, maan­
delijks geslagen werdende, ende dat over alle de compagnien op de repartitie van de 
provo 1.:trecht bij den staat van oarlog gebragt. No pI. 1762. faI. 12.-

490 - Encyclopaedie van Nederlandsch West-Indie. Onder red. van H. D. Benjamins en 
J. F. Snelleman. 's-Grav. 1916. W. 3 maps. cloth. 34.65 

491 - Gids, De West-Indische. Under red. van H. D. Benjamins, J. Boeke, J. F. Snelle-
man, e.a. 's-Grav. 1919-41. 1ear 1-23. W. index. 24 vols. Cloth. (438.-) 281.40 

Excollent periodical and the only one treating exclusively uf the Netherlands West-Indios, 
its histol'J', politics, population, econornical condition, etc. 

4~la - Hartsinck, .I . .I., Beschry\'ing van Guiana of de Wilde Kust in Zuid-Amerika, 
betreff. aardrykskunde en historie, zeeden en gewoonten, de clieren, vogels, boomen, 
etc. Bezittingen der Spanjaarden, Franschen en Portngeezen en voorn. de volks­
plantingen der Nederlanden, als Essequebo, Demerary, Berbiee, Suriname. Amst., 
G. Tielenbnrg, 1770. 2 vols. With 14 maps and pI. 4to. Hfcalf. 85.-

4H2 - H(erlein),.J. D., Bcschryvinge van de volk-plantinge Zuriname, vertonende de op­
komst dier zclver colonie, de aanbouw cn bcwerkinge der zuiker-plantagien, den aard 
der Indianen, als ook de slaafsche Afrikaansehe mooren .... de bosch-grond, water- en 
pluimgedierten, nngten, gommen, olyen en de gesteltheit van de Karaibaansche 
kust. Leeuwarden, :\I. Injema, 1718. W. front., map and pI. 4to. hfvellllm. F ery fall 
copy. 80.-

Pp. 2-19-2fi2: KarHibaansch woordenboek. 
493 - Kappier, A., Surinam, sein Land, seine Natur. Bevölkerung und seine Kultur-Ver­

hältnisse mit Bezug auf Kolonisation. Stnttgart, 1887. ;\1. Karte U. Abb. Pappbd. 7.50 
494 - Keye, 0., Kurtzer Entwurff von Neu-Niederland und Guajana einander entgegen 

gesezt, umb den Unterscheid zwischen warmen und kalten Landen herallsz zu brin­
gen, und zn weisen welche von beyden am füglichsten zu bewohnen, ., .. Denen Pa­
tronen, so da Colonien an zu legen gesonnen .... A. d. Holländ. d. T. R. C. S. C. S. 
(Th. Ritsch). Lpz. 1672. 4to. Pappbd. 425.-

,\sher, Jll'. 12. Sehr selten. 
4~)5 - Kuhn, F. A., Beschouwing van den toestand der Surinaamsche plantageslaven. 

Econom.-geneesknnd. bijdrage. Amst. 1828. W. engraved titlepage and 3 folding pI. 
hfcalf. 9.­

Pp. 88-Dti. Geneeskund. dienst hij de Negers. - Pp. 130-138. Reglement vom de chiI'Ur­
gijns. 

4D6 - (Lans, W. H.), Emancipatie door centralisatie. Schets van een ontwerp tot behoud 
van Suriname. 's-Grav. 1847. W. 6 folding plans. Fery scarce. 12.-

4H7 - Lennep Coster, G. van, Aanteek. gedur. mijn wrblijf in rIe West-Indien, 1837-
1840. Amst. 1842. W. 3 pI. 6.50 

Paramaribo, Porto Cabello, Port au Pl'ince. 
498 - Pistorius, Th., Heschryvinge van Zuriname, waar in de gelegenheid deezer volk­

plantinge, derzelver rivieren, kreeken, forten, waterwerken, cleszelfs inwooncleren, de 
leevensmanier der slaaven, de vrugt- en andere boomen, en (iieren; een berigt van hct 
zuikerriet, zuiker- en koffy-plantagien, moalens .... ; een verhaal van de moord aan 
yan Sommelsdyk. Amst., Th. Crajenschot, 1763. W. 4 pI. 4to. hfcalf, uncut. 48.-

4H9 - Roefpraatje tusschen verscheiden persoonen over de tegenswoord. staat van Suri­
namen, en de laage prys der prodncten, waarin klaar aangetoond word de verkeerdc' 
gewoontens wegens het verkoopen der caffy by inschryving, tot merkelyk nadeel der 
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houders en geintresseerdens der Surinaamsche obligaties, waarin men zal vinden, hoe 
en dOOT wie Surinaamen en de coffy-plantagies in opgang zyn gekomen, en hoe dezelve 
gedirigeerd zijn geworden, enz. Amst. 1774. hfcloth. 24.-

500 Suriname. - Staal, G. J., en H. G. Steinberg, Ons Suriname. De zending der Evan­
gelische Broedergemeente in Nederlandsch Guyana. 's-Grav. 1933. W. 27 maps, 40 pI. 
and iIl. cloth. 3.50 

on Cura~ao. The work contains a narrative oi Reinings adven(.ures in Surinam, on St Do­
mingo, Martinique, Aruba, Jamaica, Panama, Vera Cruz, etc. 

Extremely scarce. 
502 - Teenstra, M. D., De negerslaven in de kolonie Suriname. Dordrecht, 1842. W. map 

and 1 lithogr. pI., represent. a.o. the fire of Paramaribo. orig. boards. 10.-
Pp. 1-79 deal with the colony, its agriculture and population (free), pp. 177-308 with the 

fire oi Paramaribo (1832) and the execution oi 3 negroes, pp. 311-380 cuntain a reasoned bi­
bliography. 

503 - Verhaal of brief van de ingezetenen van de colonie van Suriname beheIzende pene 
apologie of verdediging van S. P. Pichot, J. yan Harlingen, W. C. Strube, e.a ..... 
planters in de voorsz. colonie op en jegens zeekere actie aldaar te gens hUh door N. A. 
Johl, raad-fiscaaI. l\o pI. 1749. 4to. bound. 8.50 

504 - Verhaal, Kort, van den verschrikkelijken brand, door welken de stad Paramaribo 
op 21 Jan. 1821 is bezoeht en oyer een groot gedeelte verwoest. Paramaribo, 1821. 
broadside. 12.-

505 - Vraagbaak, De. Almanak voor Surinamc. Paramaribo, 1913, 1915, 1917, 1928. 
Year 1, 2, 4, 4 vols. hfcloth. 22.-

505a - (Westhuysen, A. ä), Waerachtich verhael vande heerlijke overwinning van 
Pirmeriba, ende de reviere Scraname, gelegen aen 't vaste lant van Ameriea, door de 
Zeeusche oorlogschepen, en 't gene zy daer verrigt hebben: Nevens't weder veroveren 
van Yseguepe, Boumcrona en Tabago, en wat haer verder op hare reys ontmoet is 
onder het commando vanden eommandeur Crynsen. Geschreven in 't schip de Vissers­
Herder, den 29. Mey 1667. Seylende tussehen Guardeloupe en Antigoa. 's-Grav., J. 
Rammazyn, (1667). 6 leaycs (thc last blank) With vign. on titlppage. 4to. Hfealf. 
(Mod. bindindg). 325.-

Knuttel, no. 9596. 
A very important narrati,-e of the conquest of SUl'inam by the Hollanders which caused 

the definite expulsion oi the English. 
Very fine copy, with the last blank leaf at the end. Two or three co pies are known only. 

506 - West-Indier, De. Dagblad toegewijd aan de belangen van Nederlandseh Guyana. 
(Paramaribo), 1866-68. 3 voIs. fol. hfcalf. 110.-

Missing: 18GB, urs. 15, 23, 45, 62, 71, 93; 1867, urs .~2, 61; 1868, ur G3. 
A few nrs are damaged. 

507 - WoIbers, J., Gesehiedenis van Suriname. Amst. 1861. W. portI. and facs. hfcalf. 
Out o[ print. 16.-

Apart of the inner margins slightly stained. 
508 Sylloge epistolarum a viris illustr. scriptarum. Coll. et dig. P. Burmannus. Leidae, S. 

Luchtmans, 1727. 5 vols. 4to. ribbed vellum. 85.-
I, 11. J. Lipsii et ad eum epistolae (139e; pieces). - IH. Heinsii, Gronovii, Vossii, Vlitii 

al. que epistolae mutuae (696 pieces). - IV. Heinsii, Graevii et Perizoniiepistolae mutuae 
(754 pieces). - V. Heinsii et virorum erudit. epistolae mutuae (713 pieces). 

This collection is of much importance for the history oi the 16th and 17th centuries, con­
tain. more than 3500 letters. It is very scarce. The detailed registers raise its value. 

509 Synoden. - Acta der proyineiale partieuliere synoden, in de NoordeI. Nederlanden, 
1572-1620_ Verz. en uitgeg. d. J. Reitsma en S. D. van Veen. Groningen, 1892-1901. 
8 voIs. W. table. cloth. (44.-) 22.50 

510 - Acta et seripta synodalia Dordracena ministrorum Remonstrantiuill in foed. Belgio. 
Herderwiici, 1620. - (Episcopius, S.), Antidotum eontinens pressiorum declarationem 
sententiae quae in Synodo Dordracena asserta est. Ibid. 1620. - In 1 vol. 4to. vf'l­
lum. 15.-

See Rogge, BibI. der Remonstrantsche geschriften18t13, p. 88 under Joh. Uytenbogaert. 
511 - Acta der partieuliere synoden van Zuid-Holland, 1621-1700. Uitgeg. d. W. P. C. 

KnutteI. 's-Gray. 1908-16. 6 vols. eloth. 23.60 
Rijks Geschiedkunclige Publicatien. I{!eine serie, 111'S 3, 5, 8, 11, 15, 16. 

512 - Handelingen van de Algemeene Synode der Nederd. Herv. Kerk, 1816--1919. Met 
Bijlagen, 1861-1919 en Registers, 1816-1910. 's-Grav. 1821-1920. Tog. 170 vols. Mo 
and 8vo. boards. 200.-­

Acts of the General Synod of the Dutch Protestant Church. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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513 Synoden. - Synodo diocesana, Primer, celebr. P. Ph. de Azua, e Yturgoyen, de es ta 
S. Iglesia de la Concepcion de Chile .... en la Santa Iglesia cathedra,l de dicha Ciudad 
de la Concepcion, 1744. (Madrid), 1749. fol. Spanish ealf, gilt back. Fine copy. 210.­

Interesting for the Jesuit missions among the Indians of South America, giving details on 
their manners and customs. 

514 Tabak, thee, koffie, cacao. - Abels, A. P. G., Het kunstmatig droogen van koffij en 
caca(/'. Batavia, 1866. W. 2 pI.. 1.50 

515 - (Buchoz), d. P., De la culture du tabae et des diffk plantes qui sont propres a 
faire eternuer, suivi d'une nouv. methode pour le eultiver, la maniere de la preparer; 
ses bons et mauvais effets dans la societe eivile, eIc. Nou\'. tld. Paris, an IX (1800). 

12.-
516 - Clament-Zuntz, P., Plus de tabac!!! Avertissement aux franeais ete. sur l'usage 

dangereux de eette plante vem\neuse. 3e M. Paris, 1831. 3.-
517 - Co hausen, d. H., Dissertatio satyriea physieo-medico-moralis de pica nasi s. tabaci 

sternutatorii moderno abusu et noxa. Amst., J. Oosterwyk, 1716. W. front. by J. 
Sehijnvoet. sm. 8vo. calf, baek gilt. 24.­

Library stamp on tit,lepage. 

518 - - Neo-thea, of nieuwe theetafel, opgezocht voor alle liefhebbers van een gezond, 
lang, en vrolyk leven; ofte wel eene naaukeurige beschryving van de krachten der in­
cn uitlantsehe kruiden, bloemen, wortelen en planten; om de zelve als thee te doen 
trekken, waardoor veelerhande ziektens en pynen kunnen geneezen of voorkomen 
worden. Vert. d. H. J. Grasper. Amst., J. Oosterwyk, 1719. W. nice front. sm. 8vo. 
hfvellum. 20.-

519 - Collet, O. d. A., Le tabac, sa culture et son exploitation dans les regions equatoriales. 
Brux. 1903. Av. de nombr. pI. et ill. cart. 7.50 

520 - Demoor, V. P. G., Du tabac. Description histor., botan. et ehimique, ete. Paris, 
1858. Av. 20 figg. 2.-

521 - Francus, d., Veronica thee'zans i. e. collatio veronicae Europaeae eum thee chi­
nitico. Ace. mantissae loeo conjectura de Alysso Dioscoridis. Lps. (um 1700). M. Front. 
und 3 Taf. 12mo. HPerg. 24.-

522 - Haan Pz., P. de, De invoer van thee. Leyden, 1827. boards. 2.-
523 - deumont, F. de, Du tabac, de son usage, de ses effets mMiats ou immediats sur 

l'economie, et de son influence sociale. Paris, 1857. 3.-
524 - Koning, C. d., Der Tabak. Kultur und Biologie. Amst. 1900. M. Abb. 4to. 2.-
525 - Sebastus, N., De chocolatis potione. Resolutio moralis. Neap. 1665. W. front. 12mo. 

limp vellum. 15.-
526 - Stella, B., II tabacco .... deli' origine, historia, coltura, preparatione, qualita, e 

uso in fumo, in polvere, in foglia, in lambitivo, et in medicina della pianta volgarmente 
detta tabacco. Roma, 1669. W. 3 woodcuts. sm. 8vo. vellum. Scarce. 42.50 

One leaf slightly damaged. 
527 - Tonduz, A., La enfermedad deI cafeto. - Id., La enfermedad cacaotero. - Id., 

La fumagino deI cafeto. - San Jose, 1893-97. 3 pieces. Reprints. 4.-
528 - - Una enfermedad deI cacaotero. San Jose, 1895. - H. Lecomte et C. Chalot, 

Le cacaoyer et sa culture. Paris, 1897. - F. A. F. C. Went, Ziekteverschijns. v. d. ca­
caoplant in Suriname. 's-Grav. 1903. - Id., Krulloten en versteende vruchten van de 
cacao in Suriname. Amst. 1904. - Tog. 4 pieces. W. pI. 4.25 

529 - Tractätgen, Drey neue curieuse, von dem Trancke Cafe, sinesischen The, und der 
Chocolat.a. (A. d. Fr.). Budissin, 1686 . .M. Taf. kl. 8vo. Perg. (Einbd besehäd. und 
Papierfleekig). 10.-

530 - Voorschriften, Nog nooit geopenbaarde, voor tabaksfabrikeurs, tabaksrookers om 
inlands ehe rook- en snuiftabak te vervaardigen. N. h. Duitsch. 2e dr. Zutphen, 1805. 
sm. 8vo. 6.50 

Schotei, ur. 12,1. 

531 Twenthe. - Kuile, G. d. ter, Geschiedkundige aanteekeningen op de havezat.hen van 
Twenthe. Almelo, 1911. W. numer. ill., represent. castles, manorhouses, ete., and their 
floor-plans and coats of arms. roy. 4to. orig. cloth. 75.­

Very scarcc. Interesting a.O. for genealogists. 

532 Vallemont, L. L. de, La physique occulte ou traite de la baguette divinatoire et de son 
utilite pour la deeouverte des sources d' eau, des minicres, des tresors caehez, des vo­
leurs et des meurtriers fugitifs. Augm. d'un traite de la connolssance des causes magnet. 
Amst., A. Braakman, 1696. Av. front. et pI. 12mo. 10.-
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533 Vitaminen. - Ellis, C., and A. L. Mac Leod, Vital factors of foods vitamins and nu-
trition. London, 1923. W. figg. cloth. 12.-

534 Vuurwerk. - [Feux d'artifice tin\s a Rome, 1721-1785 et 1846-1894]. 177 planches. 
Rel. en 4 vol. fol. d. vel. 150.-

Collection t1'('S cUl'ieuse de planches pt de quelques dessins des feux d'artifice du "Monte 
Pincio", celöbres par Ieur beaute 'Pt leur etenduc. Ces feux d'artifice representaient autrefois 
des seimes mytholog. Ie Pamasse etc.: plus t"rd ce sont des edifices enormes de feu. Les plan­
ches de 18-Hi-18!H sont pour Ia plupart imprimees en couleUl' de bron"e. Quelques program­
mes ajoutes. 

Legerement tache d'pau. 

535 Watervallen. - Herbinius, M. J., Dissertat. de adll1irandis mundi oataractis supra et 
subterraneis, .... ubi eadem oecasione aestus maris rcflui, neo non terrestri ac pri­
ll1igenio paradiso loms situsque vems in Palaestina restituitur. Amst., Janssonius 
Waesbergius, 1678. W. front. and 25 maps, fine pI. and ill. 4to. vellum. 45.-

Contains a.o.: De Charybdi ct Scylla cataractis Siculis. - De Charybdi Norwegica '\lu8-
cana. - De catar. Kili. - De ca tar_ Rheni et Danubiana W. 7 ill. - De catar. fluviaI. Sep­
tentrion. (Trolhetta, :\lindensi Westrogothica. W. -I iII.). - De 130rysthenis catar. - De ca­
tal'. Narvensi, Wolochdensi et Careliensi. - De ca tal'. arte factis (catar. hydrotcchnica intl'l' 
Paduam et Venetias). -lle cryptis subterraneis. ~- ctc. 

The last pI. represents thc silver rlrinking-horn whieh is said to be gi \'en tu Otto, Earl of 
Oldenboul"g by the Virgin in the yeal' fHJO. 

536 Witlox, J. H. J. M., Studien over het herstel der hierarchie in 1853. Tilburg, 19:28. 
i·karre. 4.-

537 Wijnbouw. - Bassermann-Jordan, Fr., Geschichte des Weinbaus unter besond. Be­
rücksicht. der Bayerischen Rheinpfalz. Frankfurt a. ;\1. 1907.3 Bde. 1f. :20 Taf. u. 140 
Abb. 15.-

538 - Neszler, L., Die Bereitung, Pflege lind Untersuch. des Weines besomt für Winzer, 
Weinhändler und Wirte. 6e verm. Aufl. Stuttgart, 1894. 1\1. Abb. 2.-

539 Zegelkunde. - Bosredon, P. de, Sigillographie du Perigord (1:204-1791). Av. Suppl. 
(1168-1789). Perigueux, 1880, 8:2. :2 tom. 1 vol. Av. 6 pI. gr. in-4to. d. vel., n.r. 22.­

PubL eil' la Societe histor. ct al'cheolog. du Perigol'd. 
540 - - Notes pour servir a la sigil10graphie du dept. de la Haute-Vienne. Limoges, 1892. 

A v. 21 pI. d. vel., n. r. 12.-
541 - Corpus sigillorum Neerlandicorum. Dc Nederlandsche zegels tot 1300 afgebeeld en 

beschreven (d. K. Heeringa, H. G. A. Obreen e.a.). 's-Grav. 1937-40. 1 vol. of text 
cloth and 2 portfolios, contain. 230 pI. w. 1430 reprod. of seals. Tog. 3 vols. roy. 4to. 

94.50 
This work is 01 great importance for the history o[ the !'\etlwrlands and aeljacent regions, 

and for timt oCits ehurches amI monastel·ies up t.o thc year 1300, as well as a monument 
01 the sigillographie art in that period. 

542 Zelfmoord. - Brosch, A., Die Selbstmörder m. besond. Rerücksieht. der militär. 
Selbstmörder und ihrer Obduktions befunde. Lpz. 1909. 3.-

543 Zigeuners. - Liebich, R., Die Zigeuner in ihrem Wesen und in ihrer Sprache. Lpz. 
1863. HLed. 4.50 

544 Zuiderzee. - Maandbericht (plus tard: Driemaandelijksch bericht) betr. de Zuiderzee­
werken. 's-Grav. 19:20-37. Year 1-17,18, part 1, 2.17 vols. W. maps, plans and pI. W. 
table of the years 1920-1934. In parts. 75.­

Official publication_ Out of prillt. and scarce. Yery important fur thc kllowledge of the re­
claiming of tlH~ Zuyder-Sea. 

545 Zijdeteelt. - Bavier, E. von, J apun's Scidenzucht, Seidenhandel und Seirlen-Industrie. 
Zürich, lR74. l\L Krte und 7 Taf. HLwd. 6.-

546 - Freschi, G., Guida per allevare i bachi da seta. 2a ed. aerresc. San-Vito, 1840. W. 
1 fig. boards. 3.50 

547 - Gobin, A., Muriers et vers a wie. Production, industrie, eommerce de la soie. Paris, 
1874. Av. de nOll1br. figg. 1.50 

548 - Lyonet, P., Traite anatomique de la chenille, qui ronge le bois de saule; description 
de I'instrument et des outils ponr anatomiser et pour drterminer la force de ces vcrres. 
La Haye, 1762. Av. 18 pI. 4to. 15.-

549 - Pomier, Traite sur la culture des ll1uriers blanes. La maniere d'elever les vers-a-soie, 
et I'usage qu'on rloit faire des cooons. Orleans, 1763. Av. 5 pI. n. r. 12.50 

55CJ - Sauvages, (P. A.) Boissier, Memoires sur l'tlducation des vers a wie. Av. un traite 
sur la cuHure des milriers et un Suf l'originc da mieI. Nismes, 1763. 5 tom. 2 vol. 15.­

A 1a ,fin: CATALOGUE des autf'urs qui ont cel'it sur les Yers a soie pt sur les rnul'iel's. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R}lk 1.33 
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TIJDSCHRIFTEN 

1 L'Abeilie. Memoires d'entomologie. Par S. A. de Marseul. Paris, 1864-72, 75-92. 
T. 1-10, 12-27. Av. 1 suppl. Ens. 27 vol. toile. 48.-

2 Aeta phaenologiea. Internat. phenological journal. Onder red. van het bestuur der 
Nederl. phaenolog. vereeniging. 's-Grav. 1932-35. 3 vols. cloth. (22.50) 12.60 

All published. 
3 Aeta Soeietatis pro fauna et flora fenniea. Helsingfors, 1888-1906. Vol. 6, part. 1 and 3, 

vols 6-12, 19-23, 25-28. 17 vols. W. pI. and ill. 65.-
4 Annales de la seienee agronomique fran~aise et etrang6re. Publ. p. L. Grandeau, e.a. 

Paris, 1884-1924. Annee 1-41. 67 vol. Av. pI. et figg. En livr. 500.-
5 Annales de la Soeiete d'agrieulture, seienees, arts et eommeree du Puy, 1826-1897. 

Le Puy, 1826-98. 35 vol. Av. table des annees 1826-1869. Ens. 36 vol. Av. pI. 165.­
Tout ee qui a paru. 

6 Annales de la Soeiete botanique de Lyon. Lyon, 1873-1924. 43 tom. - Bulletin de idem. 
Lyon, 1883-93. 11 tom. - Nouveau bulletin. Lyon, 1913. Annee 1. - Ens. 55 tom. 
31 vol. Av. cartes et pI. br. et en livr. 475.­

Colleetion eomplete, t res rar e. Depuis l'annee 1924 eette SoeieM a et6 reunie avec la 
SocieM Linneenne de Lyon. voir le no 9. 

7 Annales de la Soeiete d'emulation et d'agrieulture, leUres, seienees et arts de l'Ain. 
Bourg, 1869-1928. T. 2-55. 54 tom. 47 vol. Av. pI. dont 6 vol. d. veau, le reste br. et 
en livr. 235.­

Le premier semestre du t. 55 et les deuxiemes semestres des tom. 3 et 48 manquent. 
8 Annales de la Soeiete entomologique de Belgique. Brux. 1857-1912. T. 1-56 et table 

des tom. 1-30. 57 tom. 50 vol. Av. pI. en couleurs et en noir. dont 26 vol. d. veau, 
3 d. rel., 18 cart., 3 br. 450.-

1 titre manque. 
9 Annales de la Soeiete linneenne de Lyon. Lyon, 1836-1929. Ire Serie, 4 vol.; 2e serie, 

t. 1-5, 7-10, 12, 13, 16-19, 21-23, 25, 30, 33-50, 52-54, 56, 58-74. Ens. 63 vol. Av. pI. 
br. (3 vol. d. veau). 425.­

Aioute: COMPTES RENDUS 1839/40, 1841, 1842 et 1844. Lyon, 1841-46. 4 fase. (Tout ee 
qui a paru). 

10 - Idem. Lyon, 1912-28. N. S., t. 59-71, 73. 14 vol. Av. pI. 50.-
11 Annales de la Soeiete linneenne de Maine-et-Loire. Angers, 1854-80. 17 vol. A v. pI. 

et ill. 160.-
Tout ee qui a paru. Un titre manque. 

12 Annales de la Soeiete serieieole, pour l'ameIioration et la propagation de l'industrie da 
la soie en France. Paris, 1837-49. T. 1-12. Av. table gener. des tom. 1-10. Ens. 10 
vol. A v. pI. d. veau. 55.-

13 Annales bryologiei. A yearbook devoted to the study of mosses and hepatics. Ed. by 
Fr. Verdoorn. The Hague, 1928-35. Vo1.1-8 and Suppl., vol. 1-4 Tog. 12 vols. W. figg. 
cloth. (90.-) 63.­

The present international bryologie annual, which contains articles either in EngIish, 
French, German or Latin, publishes, besides several discourses on the systematics, also ar­
ticles on general bryology. 

14 Arehief, Nederlandseh kruidkundig. Verslagen en mededeelingen der Nederl. botan. 
vereeniging. Uitgeg. d. W. H. de Vliese, F. Dozy, W. F. R. Suringar, C. A. J. A. Oude­
mans, e.a. Nijmegen, Groningen, Utrecht, 1871-1937. 42 vols. W. coloured pI. In 
parts. (2 vols. boards). 200.-

2d series, 1871-95. 6 vols. - 3d Series, 1896-1903.2 vols. W. Supp!. 1904.- Year1904-37. 
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15 Archives de biologie. Publ. p. Ed. van Beneden et Ch. van Bambeke. Gand, 1880-
1925. T. 1-34. 34 vol. Av. pI. dont 17 vol. d. veau., le reste en livr. 800.-

Tres rare. 
(La 1'el. du t. 1 endomm.). 

16 Archivos do Instituto biologico de defesa agricola e animal. Sao Paulo, 1928-36. Vol. 
1-7. 7 vols. W. pI. 65.-

17 Ardea. Tijdschrift der Nederl. ornitholog. vereeniging. Red. L. F. de Beaufort, A. 
A. van Pelt Lechner en E. D. van Oort. Leiden, 1912-30. Year 1-19. 19 vols. W. ill. 
In parts. 120.­

Partly out of print and ve1'Y scarce. 

18 Arkiv for zoologi. Utg. av Kungl. Svenska Vetenskapsakademien. Stockholm, 1903-31. 
Vol. 1-22. 22 vols. W. pI. and ill. In parts. 130.-

One of the outstanding zoological journals. 

19 Atti della R. Accademia dei Lincei. Classe di scienze fisiche, matematiche e naturali. -
Memorie. Roma, 1904-26. 5th Series, vol. 4-10, 13, 14; 6th series, t. 1,2. 11 vols. -
Rendiconti. Roma, 1903-26. 5th series, vol. 12-22, 23;, 28, 31-33. 6th series, vol. 
1-6. 22 vols. in 37. - Tog. 33 vols in 48. W. pI. In parts. 100.-

± 25 parts and 2 titlepages and tables are missing. 

20 Atti della R. Accademia delle scienze di Torino. Classe di scienze fisiche, matematiche 
e naturali. Torino, 1904-27. Vol. 40-62. 24 vols. W. index to vols. 31-50. 2 vols. 
Tog. 26 vols. W. pI. and ill. In parts. 80.­

Vols 57 and foll. contain also the "Classe di scienze morali, etc." 
Added: Osservazioni meteorolog., 1904-1915. 12 parts. 

21 Atti deli' Accademia Gioenia di scienze naturali di Catania. Catania, 1825, 27. Vol. 1, 
2. 2 vols. W. pI. 4to. 15.-

22 Atti deli /stituto botanico deli' universitä di Pavia. Milano, 1888-1918. Vol. 1-16. 16 
vols. W. pI. Scarce. 225.-

23 Atti della Societa di naturalisti di Modena. Modena, 1883-1920. Year 16-33, 35-37, 
42-51. W. index to the years 1-25. 32 vols. W. pI. and ill. sewed and in parts. Very 
scarcc. 100.­

The first part of year 29 and pp. 153 and foll. of year 31 are missing. 

24 Belgique horticole, La. Journal des jardins, des serres et des vergers. Red. p. Oh. et Ed. 
Morren. Liege, 1851-85. 35 vol. Av. de nombr. pI. en couleurs. Av. table de la Ire serie. 
dont 27 vol. d. veau (non unif.), Je reste en livr. 275.­

Tont ce qui a paru. 

25 Bericht über die Thätigkeit der St. Gallischen naturwissenschaft!. Gesellschaft (später): 
Jahrbuch der St. Gallischen Naturwissenschaftl. Gesellschaft), 1858-1924. St. Gallen, 
1860-1924. Bd 1-9. 60 Ede. M. Karten und kolor. Taf. 215.­

Beigefügt die Komplette Sammlung des aussel'ordentlich seltenen Vorläufers: 
UEBERSICHT der Verhandlungen der St. Gallischen naturwissenschaftl. Gesellschaft, 

1819-1842. St. Gallen, 1821-42. 14 Lfgn. 
VERFASSUNG der Sr,. Gallischen naturwissenschaft!. Gesellschaft. Nebst der Eröffnungs­

rede. St. Gallen, 1819. 
26 Bibliographia genetica. Onder red. van J. P. Lotsy, Ji1. J. Sirks, W. A. Goddijn e.a., 

's-Grav. 1925-41. Vol. 1-12, 13, part 1-3. W. coloured and plain pI. 12 vols. cloth, 
rest in parts. (315.85) 204.85 

This publication gives a complete survey of thc genetic literature pub!. since the year 1900. 
It is composed by numero monographs, ,vritten in english, german 01' french by the most 
competent scholars of the world. 

27 Birds, British. Illustr. magazine. Ed. by H. F. Witherby a.o. London, 1907-16. Vol. 
1-9. 9 yols. W. pI. and ill. In parts. 50.-

28 Bollettino della Societa Adriatica di scienze natunili in Trieste. Trieste, 1877-93. Vol. 
3-15. 13 vols. W. pI. In parts. 60.-

1 part, 1 pI., 7 indexes, and 21 meteorolog. observations are missing. 
29 Bulletin agricole du Congo Beige. Publ. par la Direction gelltJrale de l'agriculture. Brux. 

1910-13. T. 1-24. 24 tom. 20 vol. Av. pI. et figg. dont 18 vol. d. veau, 2 en livr. 375.­
Serie complete, extremement rare. 

30 Bulletin of the American Association of petroleum geologists. Ed. R. C. Moore. Chicago, 
1921-38. Vol. 5-22. W. index to vol. 1-6. 18 vols. In parts. 180.-

] 2 nrs are missing. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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31 Bulletin de l'Assoeiation des planteurs de eaoutehoue. Anvers, 1909-22. T. 1-9. 9 vol. 
Av. pI. gr. in-4to. d. rel. 125.-

Epuise et tres rare. Les titres des tom. 2-9 n'ont pas paru, les tables des tom. 6-9 man­
quent (ou n'ont pas paru?). Du t. 6 (1914) les nos. 1-6 seuls ont paru. 

Ajoutes plusieurs nos. des tom. 10 et 11. 
32 Bulletin de la Soei6t6 d'agrieulture, seien ces et arts de la Sarthe. Le Mans, 1833-1930. 

T. 1-52. 52 tom. 48 vol. dont 5 vol. d. veau (dos.leger. endomm.), le reste br. 335.­
Ajoute: ANALYSE des travaux de la Societe royale des arts du Mans, 1794-1809. Mans, 

1820. T.l (seul paru). 
33 Bulletin de la Soei6t6 d'apieulture de la Gironde. Bordeaux, 1877-86. Annee 1-9, 10, 

livr. 1-4. 10 vol. En livr. 32.-
Les pp. 33-48 de la 5e et 29-32 de la 10e annee n'existent pas par une faute d'impression. 

34 Bulletin de la Soei6t6 royale de botanique de Belgique. Brux. 1862-1932. T. 1-64. Av. 
tables gener. des tom. 1-49. 63 vol. Av. pI. Tres rare. 625.-

35 - Idem. Brux. 1910-12. T. 47-49. 3 vol. Av. pI. En livr. 7.50 
La livr. 3 du t. 47 manque. 

36 Bulletin de la Soei6te botanique de Franee. Paris, 1854-1938. T. 1-84, 85, livr. 1-8. 
85 vol. Av. pI. En. livr. 775.-

Ajoute: MEMOIRES de idem. Paris, 1905-17. 7 tom. (= 30 nos). 
37 Bulletin de la Soeiet6 eentrale foresti6re de Belgique. Brux. 1894-1931. Annee 1-37 vol. 

Av. table des tom. 1-10. Av. pI. dont 20 vol. d. veau, 1 d. rel. le reste en livr. 500.-
38 Bulletin de la Soei6t6 beige de g6010gie, de pal60ntologie et d'hydrologie. Brux. 1887-

1922. T. 1-31. Av. tables des tom. 1-20. 31 tom. 29 vol. Av. pI. 14 vol. d. veau., le 
reste en livr. 240.­

~ne serie camplete est rare. La pI. 19 du t. 24 n'existe pas. Qq. pp. du t. 24 endomm. 
39 Bulletin de la Soei6t6 geologique de Normandie. Havre, 1873-1929. T. 1-34. 34 vol. 

Av. pI. et ill. Av. le Suppl. a l'oeeasion du Cinquantenaire. 260.-
Ajoute: Bibliographie geologique de Normandie. Havre, 1876. Fase. 1 (seul paru). 

40 Bulletin de la Soei6t6 g6010gique et min6ralogique de Bretagne. T. 1-7. Av. fase. special. 
- M6moires de idem. T. 1. - Rennes, 1920-28. Ens. 8 vol. Av. eaites, pI. et ill. 8vo 
et gr. in-4to. En livr. 100.­

En partie epuise. 
41 Bulletin de la Soei6t6 d'hi~oire naturelle de l'Afrique du Nord. Alger, 1909-27. T. 1-18. 

Av. table des tom. 1-12. 19 vol. Av. pI. En livr. 325.-
Ajoute: MEMOIRES de idem. Alger, 1926. No. I. Av. pI. 

42 Bulletin de la Soci6t6 d'histoire naturelle des Ardennes. Charleville, 1894-1929. T. 1-23. 
23 fase. Av. pI. en couleurs et en noir. 80.-

En partie epuisee. De l'annee 1912 un numero a paru seulement. Des annees 1913 a 1918 
rien n' a paru. 

43 Bulletin de la Soei6t6 d'histoire naturelle d'Autun. Autun, 1888-1930. T. 1-28,29, livr. 
1-3. 29 vol. 300.-

44 Bulletin de la Soci6t6 d'histoire naturelle de Colmar. Colmar, 1860-85. lre Serie, annee 
1-26. 16 vol. Av. cartes, pI. et ill. Av. table. 4to-obl. Ens. 17 vol. 190.-

D'une partie des titres des timbres ont eM eoupes, Sans nuire au texte. 
45 Bulletin de la Soei6t. d'histoire naturelle du D6pt. de la Moselle. Metz, 1884-1927. 

Cahier 16-32.17 vol. Av. pI. et ill. 60.-
46 Bulletin de la Soei6t6 de I'industrie min6rale. Saint-Etienne, 1855-1920. 5 series. 78 

tom. et les tables gener. Ens. 86 vol. Av. pI. et ill. AV.les 46 atlas en 14 vol. - (Continue 
par:) Revue de I'industrie min6rale. Saint-Etienne, 1921-23. T. 1-3. Av. figg. 4to. 
En livr. - Ens. 89 vol. et 14 atlas de cartes et pI. fol., 4to, gr. in-8vo et 8vo. dont 86 
vol. et 14 atlas d. veau, le reste br. et en livr. 850.-

C ci I1 e c t ion co m pie t e, des 1'0 r i gin e, t res rar e e t re ehe reh e e, 
d e e e t t e pub 1 i c a ti 0 n sei e n ti f i q u e d e p rem i e r 0 r d r e, renfermant 
les etudes les plus importantes sur toutes les questions de geologie, mines, metallurgie, Je­
gislation eomparee, petrole, ete. pour eette longue periode (1855 a 1923). La SoeieM de l'in· 
dustrie minerale de Saint-Etienne est de beaueoup la plus importante socieM d'ingenieurs 
des mines de France et de ses colonies. 

Ajoute: COMPTES-RENDUS DES TRAVAUX de 1875-1920. En 14 vol. d. veau. 
ANNUAIRE 1909-1924 et 1926. 11 vol. 
Dans les annees 1916-1919 rien n'a paru. 

47 Bulletin de la Soei6t6linneenne du Nord de la France. Abbeville, 1840.1 vol. (seul paru). 
- Bulletin de idem. Amiens, 1872-1929. T. 1-24 (= nos. 1-418). 24 vol. - M6moires 
de idem. Amiens, 1867-1908. T. 1-12. 12 vol. - Ens. 37 vol. Av. pl. 365.­

Colleetion absolument eomplilte, avec le seul volume paru du precurseur, publie a Ab­
beville, qui est extremement rare. 

La table des matieres du t. I de 1872 est en ms. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 650 
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48 Bulletin de la Soeiete linneenne de Normandie. Caen. 1874-1914. Serie H, t. 8-10' 
serie BI, 10 voI.; serie IV, 10 voI.; serie V, 10 voI.; serie VI, t. 1-7. Ens. 40 voI. Av: 
cartes, pI. et ill. 335.­

Aioute: Serie I, t. 1, 2, 5; Serie 11, t. 3, 6. Caen, 1856, 5i, 59, 69, 73.5 vo!. 
49 Bulletin de la Soeiete imperiale des naturalistes de Moseou. Pribl. p. Renard. :\Ioscou 

1867-1913. :r. 40-62; N. Serie, t. 1-24. Ens. 46 voI. Av. pI. dont 20 vol. d. veau: 
le reste en hvr. 650.-

3livr., quelques "Observations meteorologiques" et quelques pages manquent. 
50 Bulletin de la Soeiete des seiences historiques et naturelles de Semur (Cilte-d'Or). 

Semur, 1875-1923. T. 1-38. 38 tom. 37 voI. Av. pI. Tres rare. 330.-
51 Bulletin de la Soeiete des seiences historiques et naturelles de I'Vonne. Auxerre, 1847-

1928. T. 1-81. 82 voI. Av. pI. et figg. Av. table des annees 1847-1910. d. chagr. vert. 
Bel ex. 575.­

Du tome 10 la Ire partie manque. 
52 Bulletin de la Soeiete Fribourgeoise des seiences naturelles. Fribourg, 1880-1927. Annee 

1-28. 28 voI. Av. portr., pI. et flgg. 85.-
En partie epuise. 

53 Bulletin de la Soeiete des seiences naturelles de Neuehatei. NeuehateI, 1844--1919. T. 
1-43. Av. table des tom. 1-25. 44 voI. - Memoires de idem. Neuchatel, 1835-1914. 
5 voI. Av. table des tom. 1-4. (Le tout paru). - Ens. 49 voI. Av. pI. dont 5 voI. 4to. 
44 8vo. br. et en livr. 400.-

7 titres du Bulletin manquent. 
54 Bulletin de la Soeiete des seien ces naturelles de l'Ouest de la Franee. Nantes, 1891-1927. 

Serie I-IB, IV, t. 1-7. Av. tables des annees 1891-1900. 34 voI. Av. pI. En livr. 240.-
55 Bulletin de la Soeiete de statistique, des seiences naturelles et des arts industriels du Dept. 

de I'Is6re (plus tard: Societ8 scientifique du Dauphine). Grenoble, 1840-1928. T. 1-49. 
49 tom. 47 voI. Av. pI. br. (2 voI. d. veau). 400.­

Aioute: E. CHANTRE, Les patafittes ou eonstruetions laeustres du lae de Paladru. Grenoble, 
1871. Av. 2 eartes et 13 p!. 4to. 

56 Bulletin des travaux de la Soeiete departementale d'agrieulture de la Dr6me. Valcnce, 
1836-53, 65-70"lre Serie, nos. 1-21. 2e Serie, nos. 1-43. Ens. 8voI. En livr. 40.-

Il manque: nos 6, 17, 22 a fin de la Ire serie et no. 23 de la 2e serie. 
57 Bulletin voleanologique. Organe de la Seetion de volcanologie de l'Union, geodesique 

et geophvsique internat. PubI. p. A. Malladra. Napoli, 1924-27. Annee 1-4 (= nos 
1-12). 4 'voI. Av. cartes et pI. En. livr. 24.-

58 Bijdragen tot de natuurkundige wetensehappen. Verz. d. H. C. van Hall, W. Vrolik 
en G. J. ~fulder. Amst. 1826-32. 7 vols. W. numero pI. 

All published. Very searce. 
Continued by: 

TIJdsehrift voor natuurlijke gesehiedenis en physiologie. Uitgeg. d. J. van der Hoeven en 
W. H. de Vriese. Amst. 1834-45. 12 vols. W. coloured and plain pI. 

All published. Very searee. 
Continued by: 

Arehief, nederlandseh kruidkundig. Verslagen en mededeelingen der NederI. botani­
sche Vereeniging. Uitgeg. d. W. H. de Vriese, F. Dozy, W. F. R. Suringar, C. A. J. A. 
Oudemans, e.a. Leiden, etc. 1846-1931. 42 vols. W. pI. 

1st series. 1846-70. 5 vols. - 2d series. 1871-96. 6 vols. - 3d se ries. 1896-1903. 2 ,"ols. 
W. Supp!. 1904. - Year 1904-31.1-28. 28 vols. 

Complete set, exeessively rare, espeeially with the first series. 
Reeueil des travaux botaniques neerlandais. PubI. par la SocietB Botanique Neerlan­
daise p. W. Bruck, J. W. C. Goedhart, .J. P. Lotsy, J. W. Moll et F. Went. Nimegue. 
etc. 1904-37. VoI. 1-34.34 vols. W. pI. 

The "Arehief" is bound up with the "Reeueil" sinee 1904. The whole set (1846-1924) has 
been bound in 35 vols. ,the rest (1925-1937) in parts. 

Both sets, pub!. by the Netherland botanieal soeiety, are eomplete from the beginning 
till the end of 1931. 

Tog. 95 vols. in 68 of which 75 vols. bound in 45 hfcalf, 9 hfcloth, rest in parts. 
800.-

A eomplete survey uf the study of botany, ete. in Holland for over a eentury. These four 
sets, everyone of whieh is searee in itself, are praetieally unobtainable as a eolleetion. 

59 - Idem. The 1st series only. Amst. 1826-32. 7 vols. W. numero pI. hfcalf. 75.-
60 Centralblatt, Botanisches. 'Organ für das Gesammtgebiet der Botanik. Cassel, 1880-

1919. Bd 1-142. M. Beiheften 1-9. Bd 1-113 und die "Beihefte" in 70 Bdn. HLwd., 
Rest in Lfgn. 450.­

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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61 Centralblatt, Mycologisches, Zeitschrift für allgemeine und angewandte :\lycologie. 
Hrsg. von C. Wehmer. Jena, 1912-15. 5 Bde. M. Taf. Pappbd. 32.-

62 Chrysantheme, Le. Journal de la Societe nationale des chrysanthCmistes franQais. Red. 
Ph. Rivoire. Lyon, 1896-1929. ;\08. 1-234. Av. table des nos. 1-140. )\.v. pI. et ilI. 

185.-
2 nos. en copie dactylographiee. 

62a Feuille du cultivateur. Red. par Dubois, Broussonet et Lefebure. 5 val. - Introduction 
a la Feuille du cultivateur .... par Dubois. 2e ed. - Paris, 1791-95. Ens. 6 vol. Av. 
p1. 4to. veau (ReI. usee). 120.­

Selon Hatin, il faudrait exister encore un vo!. compren. les annees 179GID7 qui pourtant 
ne put etre trouve dans aucune bibliotheque. 

63 Feuille des jeunes naturalistes. Revue mensuellc d'histoire naturelle. (Sous la red. d' A. 
Dollfus). Rennes, 1870-1926. 47 tom. 26 val. Av. pI. d. 1'eI. 275.-

Tout ce qui a paru. De grande rarete. 
63a Genetica. Nederlandsch tijdschrift voor erfelijkheids- en afstammingsleer. Red. J. P. 

Lotsy, W. A. Goddijn. e.a. 's-Grav. 1920-40. Bd. 1-3, 6-22. 20 Bde. ~fit color. u. 
schwarzen Taf. Lwd. (582.50) 325.­

Diese sehr wichtige Zeitschrift enthält Beiträge in deutscher, eng!., fränzös. und nieder­
länd. Sprache. 

Die jetzt vergriffenen Bände ·1 und 5 werden später neugedruckt werden. 
64 Giornale agrario toscano. Comp. d. R. Lambrnschini, L. de Rieee e C. Ridolfi. Fircnze, 

1827-65. VoI. 1-3, 6-24. 22 vols; N. series, 12 vols. Tag. 34 vols. W. pI. of wlfich 15 
vols. hfcalf, rest boards. 100.­

\'0Is .. 22-24 consist of two divisions each, the first entitled: Giornale deli' associazione agra­
ria della provincia di Grosseto; the second: Bullettino agrario. 

Series I, vo!. 2, titlepage and pp. 121-122, vo!. 23, pp. 133-136 of the Bullettino and vol. 
24, pp. 119 and foll of the Bullettino are missing. 

65 Ibis, The. Quarterly journal of ornithology. Ed. by Ph. L. Sclater and A. H. Evans. 
London, 1891-1910. Series VI, val. 3-6; series 7, 6 vols; series VIII. 6 vols; series IX, 
val. 1-4. W. "Jubilee Supplement", (1909) and register of the 8 series (1901-1906). 
Tog. 20 vols. W. coloured pI. In parts. 160.-

66 L'lIIustration horticole. Journal special des serres et des jardins ou choix raisonne des 
plantes les plus interessantes sous le rapport ornementaI. Red. p. C. Lemaire, E. Andre, 
J. Linden, e.a. Gand, Brux. 1854-96. 43 voI. A v. de nombr. beIles pI. en couleurs, dont 
36 val. gr. in-8vo. d. mar. vert, dor. s. tr., 7 gr. in-4to. d. mar. brun. 425.-

Tout ce qui a paru. Le titre du t:43 (dernier paru) n'existe pas. 
67 daarboek van bet Geologisch mijnbouwkundig genootschap voor N ederland en kolonien. 

Amst. 1913-29. Year 1-17. 17 vols. W. maps. 2 vols. cloth, rest sewed. 42.-
Privately printed. 

68 daarboek, Botanisch, Uitgeg. d. h. Kruidkundig Genootschap Dodonaea te Gent. Gent, 
1889-98. Annee 1-11. 11 vols. dont 1-7 en 4 voI. d. reI., le reste br. 24.-

69 dahrbuch, Forstwirthschaftliches. Hrsg. v. d. Sachsischen Akademie für Forst- und 
Landwirthe zu Tharand. - (Fortgesetzt als :)Tharandter Forstliches dahrbuch. Dres­
den, 1842-1928. Bd 1-79. M. Supp!. und Atlas. Zus 87 Tle. 82 Bde. M. Taf. und Atlas 
quer-4to, w. v. 46 Bde. HLwd, 31 Pappbd, Rest. br. 1100.-

Eine komplette Reihe vom Anfang ab ist ausserordentlich selten. 
70 dahrbücher, Livländische, der Landwirtschaft. Do1'pat, 1825-65. 1e Folge. 10 Bde; 

X Folge, 18 Bde. Zus 28 Bde, w. v. 10 Pappbd, 18 Lwd. 450.-
Sehr selten komplett. 

71 dahresbericht über die Fortschritte der Thierchemie. Hrsg. von R. Maly, 1871-1901. 
Wien, 1873-1902. Bd 1-31. 31 Bde. Lwd. (1 Bd br.). 375.-

72 dournal d'agriculture et des arts et feuille d'avis (plus tard: dournal d'agriculture, de 
sciences, lettres et arts. Red. par des membres de la Societe Royale d' emulation et 
d'agriculture de l'Ain. Bourg, 1808-10, 17-68. Annee 1-3, 7-68. 55 vols. 1'eI. 275.­

Des 3 premieres annees 22 nos. manquent, dont pourtant le contenu principal a ete ajoute 
en nlS. 

73 dournal d'horticulture pratique (plus tard: dc la Belgique). PubI. par lVI. Scheidweiler, 
Ysabeau, Galeotti, e.a. Brux. 1844-61. Serie I, 14 val.; serie TI, 5 1'01. Ens. 19 val. Av. 
pl. on couleurs. dont 3 voL d. vcau, 14 eart., 2 br. 125.-. 

Tout ce qui a' paru. 
74 dournal veterinaire et agricole de Belgique. Brux. 1842-48. 7 val. - (Continue par:) 

Repertoire de medecine vetcrinaire. Brux. 1849-51. 3 voI. - (Continue par:) Annales 
de medecine vetcrinaire. Brux. 1852-1934. T. 1-79. 79 val. - Ens. 89 Y01. d. reI. 525.­

Tres rare, surtout avec les deux precurseurs. 

Mart. Nijhoff, 's-G1'avenhage - Cat. no. 650 
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75 Landbouweourant. Nieuwsblad v. d. NederI. akkerbouwer, veehouder, etc. Red. J. 
WttewaaI. Zwolle, 1860-69, 72-90. Year 14-23, 26-44. 28 voll!. W. pLIarge foI. boards. 
- Bijblad. Red. L. Mulder. Zwolle, 1864-69, 72-77. Year 1-6, 9-14. 12 vols. 4to. 
boards. 45.-

Of the Landbouwcourant: 1863, prijslijst no. 1; 1890, no. 51 and part of the titlepages 
and tables; of the Bijblad: titlep. and table of the year 1877 are missing. 

76 Lyon hortieole. Revue mensueHe d'horticulture. Lyon, 1880-1901. Annee 2-23. 22 
tom. 12 voI. dont 8 d. veau, le reste br. 125.-

Les annees 9 et 11 et 10 pp. dans 3 autres annees manquent. 
77 Maandsehrift voor tuinbouw. Dordrecht, 1846-52. 7 vols. in 4. W. coloured and plain 

pI. sm. 8vo and 8vo. hfcloth. 32.-
All published, scarce. 

78 Magazin fllr die Bergbaukunde. Von J. F. Lempe. Dresden, 1785-92. Bd 1-9. 9 Bde. 
M. Taf. HLed. 48.-

79 Meddelelser, Videnskabelige, fra den Naturhistoriske Forening i Kjöbenhavn. Kjöben­
havn, 1849-1923. VoI. 1-76. 76 vols. in 60 W. maps, pI. and ill. of which 1849-1865 
in 5 vols. cloth, rest sewed and in parts: 260.­

The tables of the years 1849 and 1850 and the map of voI. 67 (pubI.?) are missing. 
80 Mededeelingen omtr. de geologie van Nederland. Verz. d. de Commissie voor het geolog. 

onderzoek. Amst. 1891-1917. Nrs 1-40. W. maps and figg. In 29 parts. 65.-
The nrs are pubI. in the "Verslagen" and "Verhandelingen" of the "Kon. Akad. v. We­

tensch". There are contributions by H. van Cappelle, J. Lorie, J. F. Steenhuis, a.O. Nr 28 
does not exist, whereas 2 differ. parts bear the nr 36. 

Complete sets are scarce. 
81 Mededeelingen van de RiJks hoogere land-, tuin- en bosehbouwsehool (later:) Mede­

deelingen van de LandbouwhoogeschooI. Red. J. Ritzenia Bos en E. Giltay. Wage­
ningen, 1908-24. V 01. 1-27. 27 vols. W. coloured and plain pI. boards and in parts. 

130.­
Out of print. Library stamp on some of the titlepages. 

82 Memoires de l'Aeademie de Metz. Lettres, sciences, arts et agriculture. Metz, 1821-62. 
Annee 1-43. Av. tables des annees 1819-1871. 44 voI. Av. pI. br. (2 voI. d. veau). 325.­

Les annees 1-9 sous le titre: Memoires de la SocieM des lettres, sciences et arts et agricul­
ture de Metz. 

L'annee 3 manque. 
83 Memoires de Ja Soeiete d'agrieulture et des arts du Dept. de Seine-et-Oise, 1805-1926. 

Versailles, 1805-1927. Serie I, 49 tom. 21 vol. et 6 fase.; serie 11 ,et 111, 29 tom. 30 
vol.; serie IV. 21 vol. Ens. 99 tom. 72 vol. et 6 fase. Av. pI. dont 10 vol. d. veau, le 
reste br. 575.-

84 Memoires de la Soei6te d'agrieulture, des seiences, arts et belles-Iettres du Dept. de 
l'Aube. Troyes, 1822-1930. T. 1-92. 92 tom. 81 vol. Av. pI. dont 16 vol. d. veau, le 
reste br. 600.-

85 Memoires de la Soei6te des naturalistes de Kiew. Kiew, 1872-1913. T. 3-23. 21 vol. Av. 
pI. en couleurs et en noir. En livr. 160.-

Quelques pp., pI., tables des matieres et la plupart des titres manquent. 
86 Memoires de la Soei6te Imperiale des seiences, de l'agriculture et des arts de Lille. 

Lille, 1823-80. Serie I, t. 6-35. Serie 11, 10 vol.; serie IIl, 14 vol.; serie IV, t. 1-8. 
Ens. 63 vol. Av. pI. dont 5 vol. d. veau, le reste br. 400.­

Memoires, 1827, 2e sem. et annee 1828, 1 vol., annee 1850 et annee 1851 manquent. 
87 Memoires de la Soei6te des seiences naturelles et archeologiques de la Creuse, 1838-1927. 

Gueret, 1857-1927. T. 1-23. Av. table des tom. 1-15. Ens. 23 vol. Av. pI. En livr. 350.­
Le t. lest de la rMdition de 1895, 1899. 

88 Memoires de la Soei6te nationale des seiences naturelles et mathematiques de Cherbourg. 
Cherbourg, 1852-1929. T. 1-40. 40 tom. 38 vol. Av. pI. et ill. dont 14 vol. d. veau, le 
reste br. 400.­

En partie epuise. Le t. 2 manque. 
89 Memoires et Proe6s-verbaux de la Soei6te agrieole et seientifique de la Haute-Loire. 

Le Puy, 1886-1907. T. 4-14. 11 tom. 12 vol. Tres rare. 50.-
90 Memorias do Instituto Oswaldo Cruz. Rio de Janeiro, 1909-38. Vol. 1-33. 33 vols. 

W. coloured and plain pI. In parts. 350.-
Important periodical principally devoted to bacteriology and entomology and botany. 

The greater part of the contributions is accompanied by a german or english translation. 
Complete set. Partly out of print. Of the vols. 4, 9, 11-16 alld 18 only the first part was 

published. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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91 Micrographe pr6parateur, Le. Journal de micrographie generale de technique micro­
graphique (plus tard:) et revue des journaux fran'iais et etrangers. Publ. sous la dir. de 
1\1. J. Tempere. Paris, Grez-sur-Loing, 1893-1906. 14 tom. Av. table gener. des tom. 
1-10. Ens. 15 tom. 13 vol. Av. pI. en couleurs et en noir ct ill. dont 1 yol. d. veau, 
11 d. rel., 1 en livr. 360.-

Collection complete, rar iss i m e, de cette publication importante et recherchee. 

92 Mitteilungen der Deutschen dendrolog. Gesellschaft, 1892-1928. Wendisch-Wilmers-
dorf, 1906-28. 27 Bde. M. Taf. u. Abb. w. v. 5 Lwd, Rest in Lfgn. 315.-

93 Mitteilungen des Baltischen Moorvereins. Dorpat, 1911-14. Jhrg. 1-3, 4, Lfg. 1, 2. 
1\1. Karten u. Taf. - dahresberichte desselb. (In rnss. Sprache). Dorpat, 1910-17. 
8 Lfgn. 1\1. Taf. - Zus. 3 Bde und 10 Lfgn. 68.­

Alles was erschienen, selten. 

94 Mitteilungen der Naturf!)rschenden Gesellschaft in Bern, 1843-1929. Bern, 1843-1~)30. 
86 Tle. 76 Bde. ~L Karten, Taf. u. Abb. w. v. 1 Bd. HLed, 7 Pappbd, Rest br. und in 
Lfgn. 280.-

Alles waS ersehienen, sehr selten. 

95 Monatschrift für das Forst- und dagdwesen, mit besond. Berücksicht. von Süddeutsch­
land. Red. von Swinner, L. DengIer u. A. Stuttgart, 1857-78. 22 Bde. - (Fort­
gesetzt von:) Forstwissenschaftliches Centralblatt. Rrsg. von Fr. Baur. Berlin, 1879-
1928. 1000.-

N. F., Jhrg 1-50. 50 Bdc. Zns. 72 Tle. 53 Bde. 1\I. Karten, Tal. und Abb. w. ". 42 Bde 
HLwd., Rest Pappbd. 

Komplette Serien sind sehr selten. 

96 Natura. Orgaan der Nederlandsche natuurhistorische vereeniging. "\mst. 1906-2il. 
17 vols. W. register of the years 1906-1911. of whieh year 1906-1911 in 2 vols. boards, 
rest in parts. 30.­

Oue nr is missing. 
97 Naumannia. Archiv für die Ornithologie, vorzugsweise Europa's. Rrsg. von E. Bal­

damus. Stuttgart, 1849-56. Jhrg 1-6. 6 Tle. 5 Bde. ::\1. Taf., teilweise kolor. HLwd. 
32.-

98 Notices, m6moires et documents publ. par la Socititti d'agriculture, d'archllologie et 
d'histoire naturelle du departement de la Manche. Saint Lo, 1857-1930. T. 1-42. 42 
vol. A v. pI. 300.-

99 L'Orchidophiie. Journal des amateurs d'orchidees. Paris, 1883-92. Almee 3-12. 10 
vol. Av. pI. en couleurs et en noir. d. chagr. 58.-

100 (Publications) de Ja Soci6t6 d'agriculture, histoire naturelle et arts utiles de Lyon, 
1806-1921. Lyon, 1806-1922. 102 tom. 101 vol. Av. pI. et ill. br. et en livr. (2 vol. d. 
veau). 750.­

Memoires. 1825-36. 5 yol. - Annales. 1838-1922. 80 tom. 79 vol. - COlllptes-rendus des 
travaux. 1806-1824. 17 vol. 

Annales. Serie I, t. 2 manque. 
Ajoute: Reglemens de la Societe d'agriculture. Lyon, 1808. 

101 Rapport du Laboratoire d'6tudes de la soie. Fonde par la Chambre de commerce de 
Lyon. Lyon, 1885-1909. T. 1,3-12,13,15.13 vol. Av. pI. cn couleurs et en noir et iIl. 

100.­
Ajoute: NOTICE sur le Laboratoire d'etndes de la soie. Lyon, 1894. A,'. pI. 

102 Rapport annuel, 12e (et 13e), sur les travaux de la Societe d'histoire naturelle de I'Isle 
Maurice, lus dans les seances annivers. du 24 aoflt 1841 et du 24 sept. 1842; Mauricll, 
1843. 4to. (Continue par:) Proces-verbaux dc idem du 6 oct. 1842 au (24 aofIt 1846). 
Maurice, 1846. fol. 30.-

Extremement rare. Seul volnmc parn des Proces-verbaux qlli, en 1848, sont continues 
par les Transactions. 

103 Recueil des travaux botaniques neerlandais. Pub!. par la Societe botanique neerland. 
Red. W. Burck, e.a. Nijmegen, Groningen, etc. 1904-37. T. 1-34. 34 vol. Av. pI. 265.-

104 Recueil des travaux de la Soci6t6 d'agriculture, sciences et arts d'Agen. Agen, 1804-
1913. Serie I, t. 1-5,8,9.7'"01.; serie II, t. 1-12, 14-16. Av. table des tom. 1-9. Ens. 
23 vol. 125.-

105 Resumptio genetica. Onder red. van J. P. Lotsyen W. A. Goddiju. 's-Grav. 1926-40. 
Vol. 1-14. 14 vols. cloth. (350.-) 210.-

"Resumptio genetica" contains referata of actual works and studies and complete lists 
of genetic lite-rature of the wh ale world. 
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106 Revista do Archivo publico mineiro. Dir. J. P. Xavier da Veiga e o. Ouro Preto et BelIo 
Horizonte, 1896-1921. ]9 vols. 235.-

Of the utmost importance for the geology and mineralogy 01 Brazil. All published, scarce. 
Vol. 5, part 3 and 4, title and table of vol. 10 and table of vol. 1'7 have not been published. 

107 Revue de I'horticulture beige et etrangere. Red. et pubI. p. Fr. Burvenich. Gand, 1875-
1914. T. 1-39, 40, livr. 1-4. 39 tom. 38 val. Av. pI. en couleurs. dont 3 val. d. veau, 
le reste br. 215.-

108 Revue universelle des mines, de la metallurgie, des travaux publics, dessciences et des 
arts appliques ä I'industrie. PubI. par Ch. de Cuyper et 1\1. Habets. Paris, Liege, 1857-
1914. AnlllJe 1-57, 58, livr. 1. Av. tables des tom. 1--40. Ens. 162 yol. Ay. pI. dont 150 
d. vean, le reste en livr. Tres bel ex. 500.-

109 Schriften der Kön. physikal.-ökonom. Gesellschaft zu Königsberg. Königsberg, Lpz. 
1861-1931. Bd 1-67. 67 Tle 66 Bde. JI. Taf. 4to und gr. 8vo. w. v. Bd 1-24 in 8 Bde 
Lwd, Rest in Lfgn. . 315.­

Zoologie. - Botanik. - Geologie. 
Grossenteils vergriffen. 

110 Sucrerie indigene et cOloniale, La. Dir. H. E. et H. Tardie. Valenciennes, Compiegne 
et Paris, 1866-1914. T. 1-83,84, nos 1-5. Ens. 84 yol., dont 64 d. rel., le reste en livr. 

390.-
Tout ce qui a pan!. Tros rare. 
Les tom. 12, G3 et 64 et 2 titres et tables des matieres man quent. 

111 Tijdschrift voor entomologie. Uitgl'g. d. de Xederl. entomolog. vereemgmg. 's-Gray. 
1858-1933. Vol. 1-76. 76 vols in 64. W. the 5 suppl. and Rep. 9-24.1 vol. W. numer. 
1'1., partly colonred. hfcalf and hfcloth. 1000.­

Complete set from the beginning, of this much esteemed publication. 
Added: E>1TOMOLOG. BERICHTEN. 1901-31. Vol. 1-8 (= nr. 1-178). Titlepage and index 

of vol. 4 are missing. 
112 Tijdschrift voor natuurlijke geschiedenis en physiologie. Uitgeg. cl. J. van der Hoeven 

en W. H. de Vriese. Amst. 1834-45. 12 yols. W. coloured ami plain. pI. hfcalf. 65.-
All published. Very scarce. 

113 Tijdschrift over plantenziekten. Onder red. van J. Ritzema Bos en G. Staes. Gent, 
Wageningen, 1895-1931. Year 1-37. W. index of years 1-25. Tag. 38 yols. of whieh 
5 bonnd, rest in parts. 315.­

Fol' the greater part out of print. Titlepage and index of vol. 13 are in ms. 
114 Tijdschrift voor veeartsenijkunde en veeteelt. - (later:) Tijdschrift voor diergenees­

kunde. Red. F. C. Hekrneyer, G. J. Hengeveld, e.a. Amst., Utrecht, 1863-1926. Val. 
1-53. 53 yols. W. index to vols 1-36. 54 vols. in 43. W. pI. 10 yols oi which hfcaU, 
27 hfcloth, rest in parts. 475.-

Complete sets from the beginning are extremely scarce. In our copy only part 4 of vol. 13, 
titlepage and index are missing. 

115 Vakblad voor biologen. Den Helder, 1919-39. Year 1-20, 21 part 1-14. 21 vols. In 
parts. 85.-

Year 1, titlepage and index are missing. 
116 Verhandelingen van het Geologisch·mijnbouwkundig genootschap voor Nederland en 

kolonien. 's-Grav. 1912-37. GeologiEche serie. Val. 1-11, 12, part 1. Mijnbouwkundige 
serie. Vol. 1-3. Tog. 14 yols. W. maps, 1'1. and iigg. 200.-

117 Verhandlungen der Natutiorschenden Gesellschaft in Basel. Basel, (1852) 1857-H127. 
Bd 1-38.38 Bde. Jf. Taf. undAbb. w. v.17 Bde HLwd,3 Pappbd, RestinLfgn. 220.-

118 Verhandlungen des Naturhistorischen Vereins der preussischen Rheinlande ul1d West­
phalens (seit Jhrg. 16: Sitzungsberichte der Niederrheinischen Gesellschaft für Natur­
und Heilkunde zu Bonn). Bonn, 1844-1928. Jhrg 1-84. M. Reg. der Jhrgg-e 1-40. Zus. 
85 Bde in 7~J. 1\1. Taf. w. Y. 65 Bde Pappbd, Rest in Lfgn. 320.-

SS. 145/146 und Taf. 3 des gen Jhrges und NI' 3 und 5 des Correspondenzblattes fehlen. 
119 Vierteljahresschrift, Oesterreichische, für Forstwesen. Wien, 1850-]9:28. Jhrg 1-78. 7'8 

Bde, w. v. Bd 1-66 in GO Bdn. geb., Rest in Ligen. 1250.-
Komplette Reihe, sehr selten, besonders die ersten Jhrgge. Einige Titel und Reg. der 

letzten Jhrggen sind nicht erschienen. 
120 Vriend van den land man, De. Een handboek va or allen, die belang stellen in de be­

vordeIing en den bloei van land- en tuinbouw, veeteelt en boomkweekerij (latee: 
Vriend van den landman. Tijdschrift ter bevorder. van landhuishondel. kennis in Nr­
derland.) Red. E. C. en F. A. Enkla<1-r. Graye, Nijmegen, Zwolle, 1837-73. Year 1-36, 
37, part 1-9. 37 vols. W. 7 suppl. Tag. 44 vols. W. 1'1. and i1I. oi which 14 vols. cloth, 
27 hfcloth, rest in parts. 210.-

All published. Very scarce. Continued aSo De nieuwe boerengoudmijn. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Kllk 1.33 
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121 Zeitschrift für Moorkultur und Torfverwertung. Hrsg. von J. Koppens und W. Benlch. 
Wien, 1903-15. Jhrg 1-13. 13 Bde. 1\1. Taf. und Abb. HLed. 48.-

122 Zeitschrift, Berliner entomologische. Hrsg. v. d. Entomolog. Vereine in Berlin. Berlin, 
1857-87. Bd 1-31. 31 Bd. M. Reg. der Bde 1-18, 25-30. Zus. 35 Bde in 29, w. v. 1-12 
in 6 Bde. HLed. 100.­

Die Bde 19-24 unter dem Titel: Deutsche entomologische Zeitschrift. 
Beigefügt: ZEITSCHRIFT, DEUTSCHE ENTOMOLOGISCHE. Hrsg. v. d. Deutschen Ento­

molog. Gesellschaft. Berlin, 1881-87. Bd 25-31. 6 Bde. 
123 Zeitung, Botanische. Hrsg. von H. Mohl, D. F. L. von Schlechtendahl, u. A. Berlin, 

ete. 1843-1910. 68 Bde. M. kolor. und schw. Taf. 4to. Pappbd. 4200.-
Alles was erschienen. Alle Bde in Originaldruck. 

BOEKEN 

124 Abella y Casazego, E., Rapida deseripci6n fisica, geol6gica y minera de Isla de Cebtl 
(Archipielago Filipino). Madrid, 1886. W. 7 maps. hfcalf. 16.-

125 L'Admiral, d., Nauwkeurige waarneemingen omtrent de veranderingen van veele in­
sekten of gekorvene diertjes, zo in Vrankrijk, als in Engeland en Holland. Amst. 
1774. W. 33 copperengravings. foI. hfcalf. 12.-

126 Adye, E. H., Reports on thc economic geology of the Porbandar state in the provinee 
of Kathiawar, India. Bombay, 1917. W. 15 coloured maps and 70 pI. and ilI. cloth. 

12.-
127 Aelbroeck, d. L. van, Wprkdadige Jandbouw-konst der Vlamingen. Gend, 1823. W. 19 

~cili &-
128 Andree, K., Verschied. Beitr. z. Geologie von Canada. ~Iarburg, 1914 . .JI. Taf. und 

Abb. 2.-
129 Ankum, H. d. van, Inlandsche sodale wespen. Groningen, 1870. W. :2 pI. 4to. boards. 

2.75 
130 Ansl)n, Nz. N., Afbeeldingen van Xederlandsehe eUeren. Leiden, 1838. 2 vols. W. 172 

pI. coloured hfcalf. 24.-
131 (d'Ardlme, P. R.), Traite des renoncules .... et remarques ponr l'agrirnlture (et) le 

jardinage. Paris, 1746. Av. front. et 6 pI. veau, dos dore. 15.-
132 Assemblee generale, 3e, (de l')Institut Internat. d' Agriculture. Rome 1911. Rome, 1911. 

hl &00 
133 Aublet, Fusee, Histoire des plantes de la Guiane Fran~aise rangees suivant la methode 

sexuelle, avec plusieurs memoires sur differens objets interessans, rel. a. Ja rulture el 
le commerce de la Guiane fran~oise, et une notice des plantes de l'Isle de France. Lon­
dres, 1775. 4 vol. Av. front. et 392 pI. 4to. veau, dos don\. 160.-

134 Balmaseda, F. X., Enfermedades de las. aves, Ö ensayos s. patornitologia y conside-
raciones s. higiene publica en la isla de Cuba. Habana, 188ß. Spanish calf. 6.50 

136 Barboza du Bocage, d. V., Ornithologie d'Angola. Usbonne, 1881. As. 10 pI. en cou-
leurs p. Keulemans. 20.-

137 Baren, d. van, Morpholog. bouw van het diluvium ten Oosten van den YsseI. Leiden, 
1910. W. map and figg. Reprint. 2.-

138 Barrows, W. B., The English sparrow (Passer domesticus) in Xorth Ameriea, especially 
in its relations to agriculture. Dir. by C. Hart ~Ierriam. Wash. 1889. W. figg. and co­
loured map. 2.50 

139 Bateman, d., The orchidaceae of :\Iexico and Guatemala. London, 1843. W. 40 pI. 
and numero woodcuts in thc text. imp. foI. hfcalf. Very clean eopy. 225.-

140 Bauhinus, d., Historia plantarum uniYersalis. Ebrodllni, 1650-51. 3 vol. A v. env. 3600 
gray. s. bois. fol. veI., aux armes. 100.-

La marge infel'. des 4 premiers ff.leger. endomll1. sans lmire au texte; du reste bel ex. 
141 Baumann, E., l\forphometrie des Greifswalder Boddens. Greifswald, 1914. ~L 3 Kar-

ten, w. v. 1 kolor. 2.50 
142 Bemmelen, R. W. van, Bijdrage tot de geologie der Betische ketens in de provincie 

Granada. 's-Grav. 1927. W. 5 folding maps and 28 ill. and figg. 5.50 
143 Bendire, Ch., Life histories of North American birds w. special reference to their breed-

ing habits and eggs. Wash. 1892. W. coloured pI'. of eggs. roy. 4to. cloth. 40.-
Smithson. Instit. Spec. Bull. 1. 

144 Berg, E. de, Catalogus systematicus bibliothecae horti imperialis botanici Petropolitani. 
Petropoli, 1852. Full red mor. extra, gilt edges. 17.50 
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145 Berghuis, S., De Nederlandsche boomgaard. Groningen, 1868. 2 vols. W. coloured 
124 pI., reprod. hundreds of fruits. 4to. hfcalf. 50.-

Much sought after. 
146 Berndt, 0., Die natürlichen Landschaften des Ostseegebietes. Potsdam, 1929. 2 Tle. 

M. 38 Karten. 10.-
147 Bertoni, M. S., Limites de resistencia de las plantas tropicales y subtropicales a las 

bajas temperaturas. I,a .orientacion de la agricultura Paraguaya y las plantas tropica­
les; etc. Puerto BertOlll, 1919. 7.50 

Anales cientif. Paraguayaos Series II, nr. 5. 
148 Bertrand-Roux, d. M., Description geognostique des environs du Puy en Velay. Par. 

1823. A v. 1 pI. br. 3.-
La carte et 1 pI. manguent. 

149 Beijerinck, M. W., Verzamelde geschriften. VI. (Geschriften na 1920. Geschriften voor 
1920, niet opgenomen in de eerste vijf deelen). Met registers op alle zes deelen benevens 
eene beschrijving van zijn leven en beschouwingen over zijn werk d. G. van Iterson 
Jr., L. E. den Dooren de Jong en A. J. Kluyver. 's-Grav. 1940. W. 13 pI., 2 of which 
coloured and figg. in the text. cloth. 11.40 

The biographical part is in English. 
150 Beijerinck, W., De subfossiele plantenresten in de terpen van Friesland en Groningen. 

3e ged.: Macro- en microscopische resten. Wageningen, 1931. W. 14 pI. 3.-
151 Blankaart, S., Den Nederlandschen herbarius ofte kruidboek der voornaamste krui­

den, tot de medicyne, spysbereidingen en konstwerken dienstig. Amst., J. ten Hoorn, 
1698. W. front. (damaged) and pI. vellum. 18.­

Binding not very clean. Same spots. 
152 Blaringhem, L., Les transformations brnsques des etres vivants. Paris, 1911. Av. figg. 

2.-
153 Bodenheimer, F. S., }laterialien zur Geschichte der Entomologie bis Ijnne. Berlin, 

1928-1929. M. 28 Taf. und 255 Abb. 4to. (60.-) 37.-
154 Bol, C. d. A. C., Genetische analyse van kleuren, veerpatronen, tinten en aftcekeningen 

bij postduiven. 's-Gray. 1926. W. ill. (5.-) 2.50 
Reprint of 114 pp. fra m "Genetica". 

155 Bomare, V. de, Algem. en beredenerent woordcnbock der natuurlijke historie. U. h. 
Fr. d. Ch. Papillon. Dordrecht, 1767-70. 3 vols. 4to. calf. 15.-

156 Bommer, Ch., et d. Massart, Les aspects de la vegetation en Belgique. Brux. 1908, 
12.2 vol. Av. 166 pI. gr. in-fol. En portef. 48.-

1. Les districts littoraux et alJuviaux. - II. Les districts flandriens et campiniens. 
eet ounage contient des donnees interessantes pour les di,-erses branches de l'agricuUure, 

ainsi gue pour la sylviculture. Epuise. 
157 Born, Ign. a, Testacea .:\lusei Caesarei Vindobonensis. Vindob. 1780. W. 18 fine co-

loured pI. and numer. vign. and culs de lampe. fol. calf, back gilt. Fine copy. 52.-
158 Bradley, R., Wijsgeerige verhandeling van de werken der natuure _ ... mynstoffen, 

plantgewassen en dieren. M. de tegenwoord. staat der tuinen, zoo van Groot-Brit­
tannien, als van gans eh Europa .... aankweeking van houtgewas, vrugtboomen .... 
zalaade, etc. N. d. 2en dl'. U. h. Eng. Amst., I Tirion, 1744. W. 21 coloured pI. marbled 
calf. Fine copy. 22.50 

159 Brants, A., Het ge sI acht der muizen. Berlijn, 1827. W. pI. 4.-
160 Brauer, F., und d. von Bergenstamm, Die Zweiflügler (Diptera) des Kais. Museums zu 

Wien. Berlin, 1923. M. 24 TaL 4to. In Lfgn. (145.-) 70.-
Die ursprüngliche Ausgabe - in den Denkschriften der Akademie der Wissenschaften. 

Wien 1880-1894 - ist schon längst vergriffen. 
161 Bruhns, W., und H. Bücking, Die nutzbaren Mineralien und Gebirgsarten im Deut­

schen Reiche. Auf Grundlage des gleichnamigen von Dechenschen Werkes neu bearb. 
Berlill, 1906. M. kolol'. Karte. 6.-

162 Buckland, W., Reliquiac diluYianac, 01' observat. on the organic remains contained in 
caves, fissures, and diluvial gravel, and on other geological phcnomena. London, 1823. 
W. 27 pI. 4to. boards, uncut. 20.­

First and best edition. 
163 Burger-boer, De, of land edelman, zynde een beknopt zakwo(}rdenboek van het buiten­

leevcn tot aangenaam gebruik .van den landadel, dorpeling, boer om dezelve te doen 
zyn, gezollde, vergenoegde, voorspoedige landbewoonders. U. h. Fr. llagevolgt. Amst., 
S. van Esveldt, 1761-62. 3 vols. sm. 8vo. calf. 22.50 

164 Burgers, P. H., De stichting van een boschbedrijf in Andalusie. Een bedrijfsanalyse. 
's-Grav. 1931. W. map and pI. 3.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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165 Burman ..... Thesaurus Zeylanicus, exhibens plantas in insula Zeylana nascentes. Amst. 
1737. W. beautiful portr. by Honbraken and 111 pI. 4to. ancient calf, back gilt. Fine 
copy. 75.­

At tlte end: CATALOGI DUO plantarum Africanarum compl. plantas ab Hermanno, OIden­
lando et Hartogio observ. (W. special indication of the plants at the Cape of Good Hope). 

1G6 Burtin. F. X .• Oryctographie de Bruxelles on description des fossiles tant natureIs 
qu'accidentels decouverts jnsqu'a, ce jour dans les environs de "ette ville. Brux. 1784. 
A V. 32 pI. color. gr. in-foI. d. vean. Rare. 22.-

167 Burwash. E. M ..... The geology of Vanconver and Vicinity. Chicago, 1918. W. map. 
pI. and ilI. 4.-

168 Capita zoologica. Verhandelingen op systematisch-zoologisch gebier!. Onder red. van 
L. F. de Beanfort, J. E. W. Ihle, e.a. 's-Grav. 1921-39. 8 vols. W. 4 maps, 267 coloured 
and plain pI. and 631 ilI. roy. 4t~. 8 vol. cloth and 1 port. folio. (515.50) 262.50 

J. G. DE MA", ~ OUV. recherehes surles nematodes libres terricoles. VV. 14 pI. - G. STIAS"Y, 
Studien über Rhizostomeen. W. 5 pI. - TH. HECKER, Dipterolog. Studien. Dolukopodidae 
der Indo-Austral. Region. W. 19 pI. - R. KLEINE, Die Brenthiden der Niederländ. Ost­
Indischen Kolonien. - J. G. DE MAN, Contribution to the knowledge of 21 species of the 
genus upogebia leach. - ID., Idem of 22 species and three varieties of the genus callianassa 
leach. - C. ALLGt", Freilebende Marine Nematoden a.d. Umgebungen der staatlichen zoo­
log. Station Kristineberg an dei' West-Kneste Schwedens. - G. C. J. VOSMAER, The sponges 
of the Bay of Naples. 2 vols and a portefolio of G9 pI. etc. E. J. Slijper, Die Cetaceen. W. 25G 
ill. 

This dutch zoological publication in english, french and germ an contains monographs of 
a systematic-zoological character, which are also to be had separately. 

169 Cappelle. H. van. Geolog. resultaten van eenige in West-Drenthc en in het OosteI. 
deel van Overijsel verrichte grondboringen. Amst. 1892. W. 1 pI. 4to. Reprint. 2.-

170 Catalogus van de 2e, 4~-15e, 17e-18e, 20e Internat. hondentcntoonstelling, door de 
vercen. Cynophilia, 1891-1905. 16 v.ols., 12 of which cloth. - Catalogus van de In­
ternat. hondententoonstelling door de vereen. Nimrod, 1892, 1896, 1897, 1900,1905, 
5 vols. - Catalogus van de 1e Internat. honden-tentoonstelling dOOf de Kynologen­
clnb Breda, 1907. cloth. - Tog. 22 vols. 25.-

171 Cauchy. P. F .• La constitution geolog. de la provo de Namur, les especes minerales et 
les fossiles accidentels. Brux. 1825. Av. 1 pI. 4to. Extr. 2.50 

Legerement tachC d'ean. 

173 Chabraeus. 0 .• Stirpinm icones et sciagraphia. Genevae, 1666. A V. front. et de nombr. 
figg. dans le texte. foI. cart. 30.-

175 Champfleury. Les chats. Histoire, moeurs, observations, etc. Paris, 1869. Av. 52 ill. 
d'aprils des dessins de E. Delacroix, Viollet-le-Duc, Merimee, e.a. (l 

176 Chiens. Les. Le gibier et ses ennemis. Paris, 1907. Av. 167 pI. en couleurs, d.ont 65 de 
chiens et 102 de gibier de poil et de plume, et 10 pI. d'armes. gr. in-8vo-obI. toUe. 15.­

Pas dans le commerce. 

177 Clater. J .• Natunr- en hnishoudkund. historie der honden of hoe men honden gewennen 
kan. N. h. Eng. 4e dr. - E. Zborzill. De kunst om honden te dresseeren. W. figg. -
Utrecht, 1866. hfcloth. 2.50 

178 Clusius. C., Rariorum plantarnm historia. - Id., Exoticorumll. X, qnibus animalium, 
plantarum etc. historiae describ. !tcm P. Bellonii observatt. ClilSio interprete. - Id .• 
Curae posteriores. Ace. E. Vorstii, C, Clusii vita. - Antv., Offic. Plantiniana, 1601, 
1605, 1611. 3 vols. W. beautifnl woodcut-borders on titlepages, fine portrait of the 
author by 1. de Gheijn, and numer. woodcuts. foI. old calf. (Rebacked). 250.-

The second work contains a.o. translations of works by Garcia ab Horto, Acosta, :\Ionardes 
and Bellonius. 

179 - Lettere inedite di Charles de I'Esclnse (Clnsius) a Matheo Caccini floricultore 
Fiorentino. (Ed. p.). P. G. Conti. Firenze, 1939. W. portrait, facs. and ilI. 5.-

180 Coleopterorum Catalogus. Aux. et ausp. W. Junk, ed. a S. Schenkling. Berlin, 1910-40. 
In 170 !Agn. (2162-). 750.-

Der Coleopterorum Catalogus ist das grösste Unternehmen, das je für ein Spezialgebiet der 
Naturwissenschaften geschaffen ist. Er enthält Namen, Synonyme, Literatur und geogra­
phische Verbreitung von etwa 115000 Käfersorten. 

181 Collection of tracts, etc. in italian concern. earthqnakes in Ital)', pub!. betw. the 
years 1638 and 1798. Tog. 18 pieces. W. 2 pI. and engrav. on some of the titlepages. 
&. M.-

RELATIO"E, VERA, dei spanntevole terremoto successo alli 27 di Mano su le 21 hore, 
üelle provincie di Calabria, Citra ed Ultra. 1638. - RELATION"E, COPIOSISSHIA E DISTI"TA, 

Mart. Nijhoff, 's-Gravellhage - Cat. no. 650 
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deli' horribile e spayentoso terremoto accaduto in Napoli il 5 Giugno 1688. - RELATIONE, 
VERIDICA E DISTINTA, dei terribile terremoto seguito nelle eitta d' Aneona al 22 Dec. 1690. -
BURGos, A., Lettera ehe contiene le notizie fin'ora anute de danni caggionati in Sicilia da 
tremuoti ad 9 ed 11 Gennaio 1693. - LLANOS, A. H. DE, Relazione overo itinerario per 
rieonoscere li danni eausati dalli passati terremoti seguiti li 14 Gennaro, e 2 Febraro 1703 
nella proYincia deli' Aquila. 1703. - RELAZIONE dei tremendo tremuoto suecesso in Palermo 
Domenica primo di Settembre 1726. - SOLDANI, A., Relazione dei terremoto accoduto in 
Siena il di 26 Maggio, 1798, pubbl. da G. P. Carli. 1798. - etc. 

182 Conference internat. pour l'etude des epizooties. Paris, 1921. Compte rendu steno-
graph. Paris, 1921. 4.50 

183 Conference internat. de pedologie. Rome 1924. Actes. Rome, 1926. 3 vols. 35.-
I. Organisation. Proces-verbaux. Conferences generales. - H, IH. Etude mecanique, phy­

sique et chimique du sol. Etude bacteriol. et biochimique du sol. N omenclature, c1assiIication 
et cartographie du sol. La physiologie yegetale en rapport anc la pedologie. Apendice, (Me­
moires et communications). 

184 Conference, Jnternat. marine. Washington 1889. Protocols of proceedings. Reports of 
committces, etc. Washington, 1890. 3 vols. bound. 24.-

185 Conference, 4th Internat., of soil science. Rome 1924. Transactions. Rome, 1926. 3 vols. 
W. Suppl. W. IlUmer. ill. 23.10 

186 Congres agricole national. Bruxelles 1880. Compte rendu des travaux. Liege, 1880. 6.-
187 Congres agricole forestier beige, 5e. Bruxelles 1884. Compte rendu des travaux. Liege, 

1884. 7.-
188 Congres 15e, de l'agrieulture fran<;aise. Blois 1933. Compte ren du des travaux. Paris, 

1933. 2.-
189 Congres van den ~ederlandschen Boerenbond. Nijmegen 1904. Offic. verslag. Hel-

mond, 1904. 1.50 
190 Congres forestier internat. Paris 1913. Paris, 1913. 9.--

Epuise et recherche. 

191 - 1dem. Grenoble 1925. Le probleme forestier. Travaux. Paris, 1926. gr. in-4to. 7.50 
192 Congres geologique internat., 8e. 1900. Comptes rendus. T. 11. Livret-guide des excur-

sions. Paris, 1900, 01. 1 vol, et 23 fase. Av. pI. et ill. 15.-
194 [- Idem, 14e. Espagne 1926]. E. Dnpuy de Löme, P. de Novo, Gnias geol6g. de las 

lineas ferreas de Espaiia. Madrid-Sevilla. Madrid, 1926. W. nnmer. maps and pI. cloth. 

196 
198 

202 

Idem, (2e). La Haye 1891. Compte-rendu. La Haye, 1892. 2 tom. 1 vo1. 
Idelll, 8e. Vienne, 1907. Wien, 1907.4 forts yol. d. yeau. 
Les titres so nt remplaces par les couvertures. Deu" des dos endommages. 

6.50 
10.-
40.-

Idelll. La Hongrie agricole, se presente an XVI~ Congrcs internat.' d'agricnlture. 
Budapest, 1934. Av. portraits, pI. en couleurs et de nOlllbr. belles ill. G.-

Le ble. - YiticultUl"e. - Le paprika. - Les plantes medicinales. - L'orge de brasserie.­
L'elevage d(~s chevaux, des bovins, etc. - Le tniel. - La sericulture. - Le i:lalarrli. - Le 
mouvernent. des coopel'J.tives agra,irf's. - ('tc. 

Pas dans le commerce. 

203 - Idem, 17e. La Haye- Scheveningne 1 D37. Comptt' rendu. j{apports et cOlllmllnica-
tiolls. La Haye, 1935. 16.-

204 Congres internat.. 2e, de I'alimentation rationnelle du betail. Lipge 1905. Rapports. 
Compte rendn des travanx. Louvain, 1905, 06. 2 yol. 7.50 

205 Congres internat., 1er, de l'amenagelllent des montagllcs. Bordeaux 1B07. Compte ren-
du. Bordeaux, 1909. 6.50 

206 Congres internat. d'aquieulture ct de peche. Paris 1900. ;\Iemoires d comptes-rendns 
des scances. Paris, 1901. Av. pI. 8.50 

207 - Idem, 7e. Paris, 19:31. Rapports, ete. Orleans, 1931. 2 vol. 9.50 
208 Congres internat., 3e. de deiense contre la grele et eongres dc l'hybridation de la vigne. 

Lyon 1901. Compte rendu. Lyon, 1902. 2 vol. A Y. earte. 15.--
209 Congres (internat. 6e, de la) Federation hortieolc professionnelle internat. Londres 

1924. Proces-verbal. Orleans, 1924. 4.50 
210 Congres internat., d'horticulture. Bruxelles 1864. Bulletin. Gand, 18G4. 6.-

BuH. de la Feder. des Soeietes d'horticulture de Belgique. T. V. 

211 - Idem. Bruxelles 1910. T. I .. Rapports prclimin. Brux. 1910. 4.-
212 Congres internat., 3e, de laiterie. La Haye, Scheveningue 1907. Compte-rendn des tra-

vaux et des excursions. Amst. 1907. Av. pI. et ill. 6.-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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213 Congres internat. des mines et de la metallurgie. 1900. Travaux: Chap. V a fin: Sec-
tion de la metallurgie. Saint-Etienne, 1901. ' 3.-

Bull. trimestr. de la Soc. de l'industrie minerl\le.3e serie, t. XV, Iivr. 3. 
AiouU: T. a p. du Bull. de la Soc. de l'industrie minerale, 3e serie, t. XIV. 

214 - Idem, de la mecanique et de la geologie appliquees. Liege 1905. 12 tom. 8 vol. Av. 
~ ~-

Doc~ments generaux. - Section des mines. 2 tom. 3 vol. - Section de metallurgie. 2 vols. 
- Section de geologie appliquee. 2 vol. et 1 vol. de pI. - Section de mecanique appliquee. 
4 vol. 

215 Congres internat., 6e, d'oIeiculture. Nice 1923. Compte ren du des travaux. (Les rava­
geurs de 1'olivier. Insectes et cryptogames. Les traitements pratiques). Paris, 1924. 

7.50 
216 Congres internat. de la ptlche. Anvers 1907. (Proces-verbaux. Rapports). Ostende.1907. 

pet. in-fol. 3.50 
217 Congres internat., 1 er, de l' Association pour 1'etude des produits alimentaires. Dieppe 

1938. Rapports. Discours. Dieppe, 1939. 8.-
218 Congres internat. pour 1'etude et la protection des oiseaux. Luxembourg 1925. Compte 

ren du. Luxembourg, 1925. - Congres internat. de la chasse. Anvers 1907. [Rapports]. 
Tournai, 1907. - Idem. Roubaix 1911. [Rapports]. Roubaix, 1911. - En 1 vol. d. 
~ ffi-

Dans la meme reliure: Q. LESCHE\"IN et V. BENNERT, La chasse et la tenderie. Brux. (\". 
1922). Av. ilI. 

219 Congres internat. sericicole. Paris 1878. Comptes rendus stenograph. Paris, 1879. 4.50 
220 Congres (internat.) pour 1'avancement des etudes de stratigraphie carbonifere. Heer-

len 1927. Compte-rendu. Liege, 1928. Av. de nombr. pI. et ill. 22.05 
221 - Idem, 2e, Heerlen 1935. Compte rendu. l\iaastricht, 1937. 3 vol. Av. cartes env. 

160 pI. et de membr. figg. dans le texte et tabl. 55.10 
222 Congres internat., ge, des technieiens du caoutchouc. Paris 1931. Recueil des memoires 

et des discussions. Paris, 1931. 4to. 6."50 
No special de la Revue generale du caoutchouc, Oct. 1931; no. 75. 

223 Congres internat. technique et chimique, Se, des industries agricoles. ScMveningue 
1937. Rapport general et vceux. Comptes rendus. N aarden, 1937-38. 4 vol. 35.-

224 Congres internat., 1er, de la tourbe. Laon 1928. Paris, 1928. Av. pI. 4to. 12.-
225 Congres internat., 2e, de zoologie. Moscou 1892. Moscou, 1892, 93.2 vol. Av. pI. et figg. 

12.-
226 Congres mondial, 2e, d'aviculture et exposition avicole annexe. Barcelona 1924. H. 

[Rapports et communications J. Barcelona, 1925. 6.-
227 Congres national d'agriculture. Namur 1901. Rapports preliminaires. Compte rendu 

des travaux. Brux. 1901. 2 vol. 6.50 
228 Congres national de la restauration agricole et de 1'embellissement de la Yie rurale. 

Bruxelles 1919. Rapports. Louvain 1919. 5.50 
229 Congres national des sciences. Bruxelles 1930. Comptes rendlls. Bruxelles, 1930. Av. 

figg. toile. (1296 pp.) 12.-
230 - Iclem, 2e. Bruxelles 1935. Comptes rendus. Brnx. 1935. 2 yol. toile. (1706 pp.) 18.-
231 Congres d'oeuvres agricoles. lIlaredsous 1904. Namur, 1904. 4.75 
232 Congres de la production coloniale. Marseille 1922. ~Iemoires et rapports sur les matic-

res grasses. Marseille, 1922. 2 vol. 10.-
233 Congres, ge, van het Aigemeen Syndicaat van suikerfabrikanten in Nederl.-Indie, 1911. 

Handelingen. Soerabaia, 1911. 2 vols. in 1. W. pI. boards. 18.-
234 Congres, 7e, Algem. Syndicaat van suikeriudustrie op Java. Soerabaia 1905. Hande-

lingen. Soerabaia, 1905. W. pI. boards. 16.-
235 Congres, 1e Nationale visscherij. Utrecht 1898. Y Cl·slag. Leiden, 1899. ') -
236 Congres, 1e-7e Nederlandsch Indisch natuurwetenschappelijk. Batavia 1919, Bandoeng 

1920, Buitenzorg 1924, Weltevreden 1926, Soerabaja 1928, Randoeng 1931, Batavia 
1935. Handelingen. Ratavia, enz. 1920-37. 7 vol. W. pI. and ill. 73.50 

Separately: 1st. 6.30. - 2d. 6.30. - 4th. 8.40. - 6th. 15.75. -7th. 10.50. 
237 Congres, Thee-, met tentoonstelling. Bandoeng 1924. Handelingen. Weltevreden, 

no d. W. 47 pI. cloth. 9.-
238 Congreso, 1er, ag r i c 0 I a regional de la Federaci6n agraria de las provincias de 

Levante. Actas. Valencia 1904. 7.50 
240 Congreso, Internac., 9°, de agricultura. Madrid 1911. Organizacion, Ponencias y actas, 

Conclusiones, etc. 13.50 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 650 
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241 Congreso internac. filoxerico, Zaragoza. Zaragoza, 1880. calf. 12.--
242 Congreso, Internac., 7°, de oleieultura. Sevilla 1924. Madrid 1926. W. Immer. portr. 

and iII. 4to. 14.-
243 Congress, American forest. IVashington 1905. Proceedings, cloth. 5.50 
244 Congress, 1 st Internat., of soil seien ce. Washington 1927. Proccedings and papers. 

4 yols. W. numer. iII. 16.80 
245 - Idem, 2d. Leningrad-l\Ioscow IH30. Proceeelings and papers. }Ioscow, 1932. VoI. 

1-6. 6 vols. W. supp!. W. numer. iII. cloth. 29.40 
246 Congress, 4th Pacific science. Java IH29. Proceeelillgs. Batavia, 1930. 5 vols. W. maps 

and pI. cloth. (± 2800 pp.) .63.-
I. General part and reports on oceanography. - II. Physical papers. 2 vol. - III. Biologic-

al papers. - IV. Agricultural papers. . 
247 Congresso internaz., 1°, di panifieazione. Rama 1932. Atti. Roma, 1933. 8.-

Biblioteca federale di st.udi e propaganda. '1701. XXIV. 
248 Congresso internaz., 5°, di pes e a. Roma 1911. Atti. Roma, 1913. W. maps and ilI. 

6.50 
24D Congresso scientifico latino-americano, 3°. Rio de Janeiro Hl05. Relatorio geraI. Rio 

de Janeiro, JH06-10. 8 vols. in 12. W. maps and pI. 4to and roy. 8vo. 160.-
I. Trabalhos pl'climin, e inaugura9ao. - H. Sec91(0 de mathematicas e engenharia. 2 

vols. - Irr. Sec9ao de sciencias physicas e naturaes. 3 vols. - IV. Sec91(0 de medicina e ci1'ur­
gia.2 vols.- V. Seecao de seieneias juridicas e sociaes. - VI. Sec90es de pedagogia, anthropo­
logia, agronomia e zootechnica. - VII. Sessao plenas etc. - VIII. Actas 8olemnes, visitas e 
f>xcursoes. 

C 0 m pie t e coll8ction, ver y s c a r c e. 
Added: Idem. Boletim. Trabalhos prcparatorios. 1904, 05. 3 lll'8. All published. - P. PES­

SOA, Guia da cidade de Rio de Janeiro. 

250 Kongress, Internat., für Bergbau, Hüttenwesen. angewandte :}[echanik und praktische 
Geologie Düsselelorf 1910. Berichte. Düsseldorf, IDI0. 5 (statt 6) Bde. l\T. zahlr. Fig. 
kl. faI. Vergriffen. 18.­

Bergbau. - Praktisches Hüttenwesen. - Theoretisches Hüttenwesen. - Angewandte 
:\Iechanik. - i\litgliederliste und Allgemeines. 

251 Kongress, 5er Internat., für Yererbungswissenschaft. Berlin 1927. Verhandlungen. 
Lpz. JD28. Bde. :11. 14 Taf. und 474 Abb. (1647 SS.) (72.-) 32.-

Zeitschrift für indukth-e Abstarnmungs- und Vererbungslehre. Suppl. Bd. 1(11. 
252 Kongress, 11 er Milchwirtschaftlicher Welt-. -- Berlin 1937. Berichte. IIildesheim, 1938. 

4 Bde. :}L Abb. Lwd. Vergriffen. 55.-
253 Consideratien en middelen om de duinen te herstellen en door het depopuleeren der 

konijncn bekwaam te maaken tot het beweiden met schaapen, om een prodllct van 
wol te bekomen tot maintennc der manufactuuren. Haarlem, I. en J. Enschede, 1739. 
4to. 12.-

254 (Copineau), Ornithotrophie artificiele on art de faire ec!öre ct d'eleyer la volaille par 
le moyen d'lll1C chaleur artificii>le. Paris, 1780. Av. 4 pI. se depliant, pet. in-8vo. veau, 
dos dorp. 18.--

255 Correa, P., Diceionario das plantas nteis do Brasil e das exoticas cnltivadas. Rio de 
.Janeiro, HJ26. 31. \Tol. I, II (A-E). 2 yols. W. 176 pI. and 1508 ill. roy. 4to. orig. 
cloth antI hfcalf. (747 + 707 pp.) 35.­

All published till to-dar. 
256 Cortäzar, D. de, Gelt Americana. :lIadrid, 18D2. 1.75 
257 Coues, E., Birds of the Northwest. Handbook oi the ornithology of the region drained 

by the Missouri river and its tributarics. Wash. 1874. toile. 10.-
258 (Court van der Voort, P. de la), Byzondere aenmerkingen over het acnleggen van prag­

tige gemeene landhuizen, lnsthoven, plantagien en aenklevende cieraeden, .... het 
snoeijen en voortteelcn van vrugt en wilde boomen, eene beschryving om druiven in 
de open lucht, en in kassen voor te brangen, enz. Leiden, 1737. W. 15 pI. 4to. boards. 

18.--
259 - Idem. 2e verm. dr. Amst. 1763. W. 16 pI. 4to. hfcalf. 20.-
260 Couto de Magalhäes, A., :lIonographia Brazileira de peixesfluYiales. Rio de Janeiro, 

ID31. W. 120 ill. on 61 coloured anel plain pI. 12.-
Exccllent "'ork on the freshl\'aterfishes of Brazil. 

261 Craig, E. H. C., Oil-finding. Introd. to the geolog. study of petroleum. London, ID17. 
W. pI. cloth. 4.50 

262 Croesen, V. R. V., De geschiedenis van de ontwikkeling van de Nederlandsche zllivel-
bereirling in hct laatst der 1 De en !let begin der 20e eeuw. 's-Grav. 1931. 4.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\Ik 1.33 
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263 Croisillre oc6anographique (du duc d'Orl6ans) a bord de la Belgica dans la mer du 
Grönland, 1905. Hydrographie, oceanographie, biologie. Journal des stations. Brux. 
1909. 2 vol. Ay. cartes. 4to. 22.50 

Traite surtout de la peche du plankton. 
264 Culmann, F. W., Die Namen der Raubthiere in verschied. Sprachen. Lpz. 1869. 1.50 
265 Delage, Y., La structure du protoplasma et les theories sur l'heredite et les grands pro-

blemes de la biologie generale. Paris, 1895. toile. (878 pp.). 8.50 
266 Denton, F., Moths and butterflies of the United States, east of the Rocky :\fountains, 

as nature shows them. Boston, 1900. 2 vols. W. over 400 photographic ill. in the text 
and many transfers of species from life. 200.­

This \Vork is especially interesting as it contains the insects themselves, that is their wings 
on two sides, whereas the body is printed after engravings and coloured by hand. 

267 Depping, G. B., Merveilles et beautes de la nature en France, ou description d'objects 
d'histoire naturelle, tels que grottes, cascades, montagnes, mines, vues pittoresques, 
etc. 4e ed. revue. Paris, 1819. 2 yol. Av. carte et 7 pI. pet. in-8yo. veau, dos dor., dor. s. 
n. ~W 

268 Dixon, Ch., The migration oi British birds, in cl. their post-glaeial emigrations. Lon-
don, 1895. W. 6 maps. cloth. 7.50 

269 Dodoens, R., Cruijdeboeck. In den welcken die geheeIe historie, dat ('s tgheslacht, 
tfatsoen, nae, natuere, Cl'acht ende wer.ckinghe, van den cruyden, niet alleen hier te 
lande wassende, maer oock van de andere yremde ... , verclaert es. Van nieuws over­
sien. Thantwerpen, J. vander Loe, 1563. W. numero woodcuts, some of which coloured 
by hand. fol. oaken boards, covered with stamped leather, with rlasps (mod.). 300.-

2d dutch edition, very scarce. 
270 - Frumentorum, leguminum, palustrium et aquatilium herbarum, ac eorum,quae 

eo pertinent, historia. Anty., Chr. Plantin, 1566.-ld., Florumet coronariarum odora­
tarumque nonnullarum herbarum historia. Antv., Chr. Plantin, 1568. - In 1 yol. 
W. numer. woodcuts. sm. 8vo. yellum. 80.­

Original editions. 
271 The second WOl"k only. Antv., Chr. Plantin, 1569. ·W. numcr. woodcuts. ycllum. 

58.-
Name on titlepage. 

272 - Purgantium aliarumque eo facientium, tum et radicum, convolvulorum ac de­
leteriarum herbarwn historiae, ll. IV. Antv .. Chr. Plantin, 1574. W. numero woodcuts, 
someof which coloured bv hand. sm. 8yo. calf. 60.-

BibI. Belg. II 155. • 
273 Doorninck, N. H. van.De Lufilische plooiing in den Boven Katanga (Belgischcn Congo) 

naar eigen waarnemingen en naar critisch overzicht van de er over yerschenen publi­
caties. 's-Grav. 1928. W. 4 folding maps, 8 pI. and 2 tabl. cloth. 6.-

274 Doria, L., Elementi della coltivazione de' granie ad uso deli' agro romano. Roma 
1777. W. title in red and blue and 5 engray. ancient calf, gilt edges, W. coats of arms of 
card. Al. Albani, librarian of the Vatican. 18.-

275 Duhamel du Monceau, (H. L.), Traite des arbres et arbustes qui se cultivent en France 
en pleine terre. Paris, 1755.2 vol. Av. 254 pI., grav. S. bois, et figg. dans le texte. 4to. 
veau, dos dor. 52.50 

276 - Des semis et plantations des arbres et de leur culture .... faisant partie du Traite 
complet des bois et des fori3ts. Paris, 1760. Av. 17 pI. se depliant. 4to. yeau. 10.-

277 (Du Vivie, ".), De nieuwe en, naauwkeurige Neederlandse hovenier, onderwijs. hoe 
hier te lande, on der dit dimaat een tuin, met syn parken, paaden, glintingen en hei­
ningen wel sal aangeleid, en de boomen aan deese moeten geplant, gesnoeid enz. wor­
den. 2e dr. Leyden, J. du Vivie, 1716. W. front. and 14 pI. - Id., Register van alle 
soorten van pe eren en appelen. Ib., id. 1717. - In 1 vol. 4to. yellum. Fine copy. 52.-

278 Dyk, C. van, Osteologia, of nauwkeurige geraamt beschryving van verscheyde diercn, 
nevens hare historien. Amst., J. ten Hoorn, 1680. W. front. and 20 pI., 16 of which by 
J. Luyken and 3 by J. Harrewyn after C. van Dyck. sm. 8vo. vellum. 15.­

Van de mensch. - Van de kameeI. - Van de muys. - Van de schildpadden. - Yau de 
vogelstruys. - Van de reyger. - Van de vleermuys. - etc. 

Van Eeghen en van der Kellen, I, nr 26. 
279 Eck, H., Die Formationen des bunten Sandsteins und des Muschelkalks in ObN'-

schlesien und ihre Versteinerungen. Berlin, 1865. 1\-1. 2lith. Taf. 1.75 
280 Eichwald, E. von, Naturhistor. Bemerkungen, als Beitrag zur vergleich. Geognosie auf 

einer Reise durch die Eifel, Tyrol, Italien, Sicilien und Algier. Moskau, 1851. 1\1. 4 
lith. Taf. gr. 4to. 15.-

Mart. Nijhoff, 's-Gravcnhage - Cat. no. 650 
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281 Eimer, Th., Zoolog. Studien auf Capri. Lpz. 1873. M. 9 Taf. m. teils kolor. Abb. 4to. 3.50 
282 Es, L. d. C. van, The age of pithecanthropus. The Hague, 1931. W. 11 maps. cloth. 

and 4 pI. 8.40 
283 Escher, B. G., Die prätriasische Faltung in den Westalpen mit besond. Untersuch. des 

Carbons an der Nordseite des Tödi (Bifertengrätli). M. Anhang über das Scheidnössli 
bei Erstfeld im Reusstal und das Carbon von Nanno bei Lugano. Amst. 1911. M. kolor. 
Taf. und Abb. 5.-

284 Esper, d. F., Ausführliche Nachricht von neuentdeckten Zoolithen unbekannter vier­
füsiger Thiere, und denen sie enthaltenden, so wie verschied, andern denkwürd. Grüf­
ten der Obergebürgischen Lande des Marggrafthums Bayreuth. Nürnberg, 1774. 
M. 16 kolor. Taf. gr. fol. Perg. Schönes Ex. Verkauft 

285 Everts, Ed., Coleoptera N eerlandica. De schildvleugelige insecten van N ederland en het 
aangrenzend gebied. 's-Grav. 1898-1922. 3 stout vols. W. suppI. W. 14 pI. and143 figg. 
cloth. 25.20 

Das anerkannte Hauptwerk über die Coleopterell der :'liederlande und angrenzender Ge­
biete. 

286· Expedition antarctique beige. Resultats du voyage de la Belgica en 1897 -1899 sous le 
commandement de A. de Gerlache de Gomery. Anvers, 1902-35. Partie 1-52. Av. 
gr. in-4to. - 350.­

Physique du glube. ± parties. - :\Ieteorulogie. 5 parties. - Oceanugraphie el geologie. 
7 parties. - Botanique. G parties. - Zoologie. 30 parties. 

En partie epuise. 

287 Fabre, d. H., Le monde merveilleux des insectes. Paris, 1921. Ay. pI. en couleurs et en 
no ir et ilI. de P. 1\lerv. 4to. d. reI. 12.-

288 Falk, d. P., Bey träge zur topograph. Kenntnisz des Ruszischen Reichs. St. Petersburg, 
1785-86.3 Bde. :\1. 2 Karten nnd 56 Taf., w. v. '18 Pflanzen nnd Tiere darstellen. 4to. 
Pappbd. 36.-

1. Geschichte der Reise, 1768-1773 und Bey träge 7,. physika!. und püHt. Erdbeschreibung. 
- H. :\Iineral- und Pflanzengeschichte. - III. Thierkenntnisz und Yölkerbeschreibung 
(einige SS. enthalten: "Sprachproben (Finnisch, Kirgisch, Bucharisch, Kalmukisch, etc.)" 

Sowohl tiber Europäisch als Asiatisch Russland. 
Bibliuthekstempel a. d. 'fiteill. 

289 Fauna, Danmarks, U dg. af Dansk naturhistorisk Forening. Kobenhayn, 1907-34. 
VoI. 1-16, 20, 27, 32, 40. 20 vols. \V. ab. 2600 pI. cloth. 22.-

2fJO Finsch, 0., Die Papageien. Leiden, 1867. 3 llde. M. Karten und 6 kolor. Taf. 10.50 
2fJ1 - and W. desse, Birds from N. E. Abyssinia and the llogos Country. London, 1870. 

W. map and 4 coloured pI. 4to. Reprint. 12.-
2fJ2 Fitzsimons, F. W., Tho 1l10nkeyfolk of South Africa. 2d ed. Lonclon, 1924. W. 64 pI. 

and ill. cloth. 4.50 
293 Flora Batava. Afbeelding en beschrijving der l\ ederlanclsche gewasscn. Aangevangen 

d. J. Kops, voortgezet d. F. W. van Eeclen en L. Vuyck. (Dutch and French text). 
Leiden, Haarlcm, 's-Gray. 1800-1934. 28 vols. and index to vols. 1-27. W. 2240 superb 
hand-coloured pI. 4to 28 unif. hfcalf. Fine COpJ!. 2000.-

Description of all the plants, growing in the :'letherlands. Monumental work, which is 
nolV terminated. 

294 Flore des serres et des jardins de l'Europe, on description et figures des plantes les plus 
rm'es et les plus meritantes, nouv. introduites. Red. p. L. van Houtte, C. L. Blume, 
H. G. Reichenbach fils, G. 1\Iiquel, J. Linden e.a. Gand, 1845-83. 23 yoI. Av. plus de 
1000 pI. en couleurs. d. veau vert (t. 22 et 23 d. veau rouge). 325.--

Belle publication. Tout ce qui a parn. 

295 Florilegium Harlemense. Gekleurde afbecldingen met beschrij\"ing van bol- en knol-
gewasseu. Haarlem, 1901. W. 60 eoloured pI. roy. 4to. hfcloth. 75.-

Out of print amI \"ery scarce. 

296 Gabbema, S. A., Friesehe lustgaarde ofte boom-, heester-, bloem- en kruydwaarande, 
bestaande uyt der gewaszen beschrijvinge, die in d'Europesche en d'aangrenszende 
landschappen bekent zijn. Leeuwarden, H. Rintjes, 1687. W. front. 4to. vellum. 45.-

297 Geinitz, F. E., Die Eiszeit. llrschw., 1906. l\L Taf. und Abb. 2.-
Die Wissenschaft. Heft 16. 
Beigefügt: ZörPRITz, A., Gedanken über die Eiszeiten. München, 1909. 

298 Germershausen, C. F., Das Ganze der Schafzncht. Lpz. 1789, 90. 2 Tle. 1 Bd. 11. 4 
Tab. HLed. 7.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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299 Goebel, K., Organographie der Pflanzen, insbesond. 
pflanzen . .Jena, 1913, 15. 2 Bde. M. Abb. 

der Archegoniaten und Samen-
20.~ 
6.~ 300 Gordon, S., Hebridean memories. London, 1923. W. numer. pI. cloth. 

"A naturalist's observations on the Hebridean islands". 
301 Gorter, D. de, Flora VII provo Belgii eonfoed. indigeua. Ace. bina plantarum indige­

narum spicilegia (auct. S . .J. van Geuns et .J. L. G. de Geer). Ultr. 1814. 3 vols. in 1. 
W. portrait. marbled calf, back gilt. 6.50 

302 Gosse, Ph. H., The birds of Jamaica. London, 1847. 20.~ 
303 Gossweiler, d., Contribuiciio, paro 0 estudo da flora do lIaiombe portugues. Loanda, 

1918. 5.~ 
304 Grinnell, d., H. C. Bryant aud T. I. Slorer, The game birds of California. Berkeley, 1918. 

W. 16 coloured pI. and numer. ill. cloth. 25.~ 
305 Groen, d. van der, en P. Nylant, Het vermakelijk landlcven. Amst., Wed. G. de Groot, 

1721, 11. 3 vols. in 1. W. front. and woodeuts. 4to. calf. Fine copy. 48.~ 
Contains:;r. YAN DER GHOEN, Den Nederlantsen hovenier, beschrijv. alderhande prin<;elijke 

cn heerlijke lusthoven en hofstedcIl. W. front. and over 20 engrav. ~ P. NYLANT, Den ver­
standigen hovenier. beschl'ijv. hoe Illün sal hoven, thuynen, etc. beplanten, en bezaeyen. 
W. front. and same engl'av. ~ ID., De medicyn-winkel, of el'\'al'en huyshoudel'. Als mede 
den nael'stigen byenhouder, en den yerstandigen koko W. 3 engrav. 

The wOl'k by Groen gives representations 01 the gardens of the princely hou.,es at Rijswijk, 
Honsholredijk, the Hüuse in the Woüd at The Hague, etc. 

306 ~ Le jardiuier du Pays-Bas, Otl sont decrites toutes sortes de bell es maisons de plai­
sance et de campagne, et commeut on les peut planter, semer, et embellir de phlsieurs 
herbes, fleurs, et arbres rares. Brux, 1672. il parties en 1 vol. Av. env. 200 modi'les da 
partcrros a flours o.a., la)Jyrinthes, pavillons .... qnaelrans ou hodoges solaires. 4to. 
vel. 42.-

307 

308 

309 

310 

311 

31:2 

il13 

31-1 

Contenu: Le jardinier du Pays-Bas. ~ Boutique a remcdes, enseignant de quelle maniere 
il faut preparcr les medecines pour gueri!' les maladies des animaux. ~ Traite des abeilles, 
Oll mauche::; a Ini'el. 

Gronovius, d. F., Flora Yirginica exhibens plantas qnas .J. Claytonius in Virginia cres­
centes observavit. Lugd. Bat. 1762. W. folding map of Virginia. 4to. ralf. 140.~ 

Best edition uf this extremely scarer mlrk, the first flora uf Virginia published. 

Gualtierus, N., Index tostarum conchyliortlm quae aelservantur in musen Nie. Gualtieri 
et methodiee distributae exhibentnr tabulis CX. Florentia, 1742. W. front., 110 antI 
several vign. fol. ralf, back gilt. Fille copy. 37.50 
Haaxman, P. d., Antonv van Leeuwcnhoek. De ontdekker der infusorien, IG75-1875. 
Leiden, 1875. W. portr:, facs. and ill. Out 0/ ]irint. 2.25 
Hagedoorn, A. L., and A. C., The relative value of thc processes cansing evolution. 
'l'llJl Hague, 1921. W. 20 figg. doth. (9.~) 4.80 
Haller, (A. von), Historia stirpium indigenarulll Helvetiae inchoata. Bemae, 1768. 
3 Tle. 1 Bel. 1\1. 48 Taf. fol. Led. 26.­
Historie, Beknopte natuurlijke, oi bcsehrij ving en afbeelelingen dl'r voortbrengselen 
vau de elrio rijkf'n der natuur; beheIz. do diercn, planten on ddfs toffcn. Amst., 8a:tkes, 
1794. W. 100 eolour pI. 4to. hfealf. 34.-· 

Het Turksch hOlldje. ~ Bok "an Angora of Syrie. ~ Caneelboorn (CeiIon). ~ ]Je Asia­
tische of boerentabak. ~ '.Ienschen uit Amerika (Groenlanders, Bewoncrs "an Yirginir', 
Patagons, Inwoners "an het Vllureiland, elc.). ~ etc. 

Hoang, P., Catalogllc des trelllblelllents de terre signales en Chinc d'apre, les soure es 
chinoises. {:hang-Hai, 1909. G.~ 

Variet6s sinologiqlles. XC>. 28. 
Horto, Garcia ab, Aromatulll, et simplieillm aliquot medicamentornm apuel In([os nas­
centiulll historia. Lusitan. lillgna ronser., nUlle Hro primulll Lat. faeta a C. Clusio. 
Antv., Chr. Plantin, 1567. W. woodeuts. sm. 8vo. lim]l vellum. 140.~ 

Ruelens en de Backer, p. 75, II1'. 2.5. Hunger, Charles de I'Escluse, 1'. 97. First latin edition 
and the first one publ. after the original portuguese edition, printed at Goa in 1563, which is 
extremely searee. The translator enriched the latin edition "'ith annotations and added the 
representations of thüse of the plants, of which he had been able to obtain specimina, whieh 
proceeded from Antwerpia!l pharmacies. Besides the drugs of the East Indies the work 
treats of a !lumber of l'emarkable plants and minerals and of some animal produets. 

The italian, french and english translations of the work "'cre made after the latin transla­
tion by Clusius. 

Very searce. Fine copy in its original binding. On the titlepage the initials of a former pos­
sessol' (1632) and library stamp on the vO. 

;\Iart. Nijhoff, 's-Grawnhage ~ Cat. no. G50 
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315 (Houttuyn, M.), Natuurlyke historie of uitvoerige beschryving der dieren, planten en 
mineraalen, volgens het samens tel van Linnaeus. Amst. 1761-85. 37 vols. W. 291 pI. 
calf, back gilt. 90.­

Fine copy in a contemporary binding. 
316 Hudson, W. H., The book of a naturalist. London, 1919. cloth. 6.-· 

Hints to adder-seekers. - Beauty of the fox. - Mary's little lamb. - Wasps. - The 
little red dog. - Dogs in London. - The great dog-superstition. - etc. 

317 Hunger, F. W. T., Charles de l'Escluse (Carolus elnsius), Nederlandsch krnidkundige, 
1526-1609. 's-Gray. 1927. W. map, 4 portr., 2 pI. antI 199 ilI., facs. of titlepages, etc. 
in the text. cloth. (20.50). 13.10 

Charles de l'Ecluse may be considered ,,·ith R. DodoCllS alld l\L de l'Obel aS the founder of 
the present descriptive botany. 

The work of Hunger is the only extensi,"e biography of this remarkable man. 
318 daekel, 0., Gla.ziale Schollen in Rügen. Greifswald, 1920. :\1. 5 Karten. gr. 4to. 2.50 
319 danke, H., Die willkürI. Hervorbringung des Geschlechts bei :\Icnsch und Hausthieren. 

Berlin, 1887. HLwd. 3.50 
320 dotemps, Perault de, Fabry und Girod, eeber Wolle nnd Schaafzucht. A. d. Franz. und 

n. d. gegenwärt. Standpunctl~ der Woll- und Schaafkenntniss in Deutschland bearb. 
von A. Thaer. Berlin, 1825. HLed. 4.50 

321 duel, H. 0., Plantae Thunbergianae. Yerzpiehnis der von C. P. Thunberg in Süd-Afrika, 
Indien und Japan gesammelten nnd der in seinen Schriften beschriebenen Pflanzen, 
etc. Uppsala, 1918. 1\1. Portrait. 11.-· 

Arbeten Unh-.-bibl., Uppsala, no. 21. 
322 Kay, d. E. de, Birds of New York. Albanv, 1844. W. 308 iII. on 141 coloured. Mo. 

cloth. . 60.-
Zoology of New York. Vol. II. 

323 Kickx, d., Flore cryptogamique des Flandres. PubI. p. J. J. Kickx. Gand, 1867. 2 voI. 
Av. 2 portr. d. chagr. 14.-

324 Kniep, H., Vererbungsm'scheinungen bei Pilzen. 's-Grav. 1929. 1\L Abb. (5.60) 2.95 
Sonderabdruck, 108 SS. aus" Bibliographia genetica". 

325 Knoop, d. H., Pomologia, dat is be~chrijvingen en afbeeldingen van de beste soorten 
van appels en peeren. - Id., Frnctologia, of beschrijving der vrugtbomen en vrugten. 
- Id., Dendrologia, of beschryving der plantagegewassen. - Id., Beschryving van de 
moes- en keukentuin, zo van alle vrngten, planten en kruiden, die men in dezelve plant. 
- Leeuwarden, 1758-69. 4 vols. W. 39 coloured pI. foI. hfcalf, uncnt. 75.-

Complete <!oUection of the works by Knoop, all in first and hest editions. 
326 - The first work only. W. 20 coloured pI. foI. boards. 37.50 

First and best edition. 
327 Knorr, G. W., Verlustiging der oogen en van den geest, of verzameling van.alJerley 

bekende hoorens en sculpen, die in haar eigen kleuren afgebeeld zijn. Amst. 1770-75. 
6 vols. in 2. W. 190 colour. pI. 4to. hfcalf. Fine copy. 80.­

The fine plates represent I111mer. shells. On smallleaves- the greater part of the latin names 
is added in ms. 

328 Koch, C. L., Die Myriapoden. BerIin, 18G3. 2 Bde. :\1. 119 handkolor. TaI. (54.-) 21.-
329 Koning, M •. de, Boschbescherming. De leer der ziekten en beschadigingen der hout-

gewassen. Zutphen, 1922. W. portrait and 380 ilI. Mo. cloth. 12.50 
330 Krauss, d. C., Afbeeldingen der fraaiste, meest uitheemsche boomen en heesters, die 

tot vp,rsiering van Engelsche bossr.hen en t.uinen op onzen grond kunnen gekweekt 
worden, enz. Amst., Joh. Allart, 1802. W. 89 finely colour. pI. roy. 4to.·hfcalf. 45.­

Colleetion of very fine plates, scaree. A complete copy must contain 12G pI. 
Titlepage slightly repaired and with a name in ms. on it. 

331 Kuiper, T., Die funktionellen und hirnanatom. Befunde bei der japan. Tanzmaus. Rott. 
1913. l\1. 44 Taf. 4to. 5.-

332 Küster, H. C., und G. Kraatz, Die Käfer Europa's .~. d. ~atur. Nürnberg, 1844-73. 
29 Bde. l\L TaI. 32.-

333 Laar, G. van, Magazijn van tuin-~ieraden: of verzameling vaull10dellen van aanleg en 
sieraad, voor groote en kleine lust-hoven, voornam. van dezulke, die, met weinig kosten 
tr maken zijn. Amst., J. de Ruyter, (1802). W. 190 pI. of gardenornaments. 4to. hfcalf. 
Largc margins. 50.-

Original edition. 
334 - The same. Amst., J. Allart, 1802. W. 190 colour. pI. 4to. hfcalf. 80.-

Coloured copies are scarce. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\Ik 1.33 
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335 Langlois, Ch. V., La connaissance de la nature et du monde au moyen-äge. Paris, 1911. 
2.50 

336 La Quintinye, De, Instruetion pour les jardins fruitrers et potagers, av. un traite des 
orangers .... ete. Amst., H. Desbordes, 1692. 2 tom. 1 vol. Av. portrait et plus. pI. 
4to. veau. 24.-

337 Launay, L. de, Les riclwsses minerales de l' Afrique. L'or, les metaux, le diamant, les 
phosphates, le seI, etc. Paris, 1903. Av. ill. toile. 4.-

338 Lauremberg, P., Horticultura 11. II comprehensa .... in qua quicquid ad hortum pro­
fieue ealendum; et eleganter instruendum facit, explicatur. Francof., ~L Merian, 
(1631). M. schönem Titel in Kupferstich und zahlr. Taf. Ulrd Abb. 4to. Led., Gold­
schnitt. Schönes Er. 60.-

Der 0 bere Rand des Titelbl. restauriert. 
339 Lebedinsky, N. G., Darwins Theorie der ges<\hlechtI. Zuchtwahl im Lichte der heutigen 

Forschung. Haag, 1932. ~L 1 Taf. und 44 Abb. (13.60) 7.15 
Sonderabdruck, 244 S8., aus" Bibliographia genetica" . 

340 Ledebour, C. F., Icones plantarum noYlfrum vel imperfeete cognitarum floram ross i­
eam, imprimis altaicam, illustr. ßerlin, 1829-34. 5 Bde. sI. 500 Taf. foI. In Ugn. 
(150.-) 65.-

341 Leeuwenhoek, A. A, Opera omnia. Delphis et Lugd. Bat. 1719-22. 4 vols. W. 3 front., 
portrait, 109 pI. and many figg. in the text. 4to. hfvellum, uncut. 265.-

Latin edition, scarce and much sought after. 
342 Le Messurier, A., Game, shore and water. birds of Jndia, w. refer. to their allied species 

in other parts of the world. 4th ed. enlarged. London, 1904. W. 180 pI. cloth. 12.-
343 Lemnius, L., The secret miracles of nature: generation, and the parts thereof; the soul, 

and its immortality; plants and living creatures; diseases, their symptoms and eures, 
a.o. rarities etc. 1,ondon, 1658. sm. foI. hfcalf. ()fod. bin ding). 42.-

344 Lennep, E. C. C. van, Het verloop dl'f afwijkingen in het gehoororgaan van de Japan-
sehe dansmuis". Utrecht, 1910. 'V. 7 pI. 3.50 

345 Lenz, H. 0., Zoologie dcr alten Griechen und Römer. Deutsch in Auszügen aus deren 
Schriften, nebst Anmerk. Gotha, 1856. 14.-

Die ersti>n und letzten S8. am Rande wasserfleckig. 
346 Lesser, Theologie des inseetes. Trad. p. P. Lyonnet. La Haye, J. Swart, 1742. 2 tom. 

1 vol. Av. 2 pI. wau ecaille, dos ome. 8.50 
347 Lethaea geognostica. Handbuch der Erdgeschichte. Hrsg. von' F. Frech. Stuttgart, 

1880-1907.6 Bde. 1\1. Karten. Taf. und Abb., w. v. 4 Bde HLed., Rest in Ugn. 80.-
ler Theil: Lethaea palaeozoica. Bd 1, 2. 2 Bde in 3. ~. 6 Karten, 37 Taf. und 777 Abb. 

:\1.1 Bd m.lOO Taf. - 2er TheiI: ~Iesozoicum Bd 3. Kreide: le Abth., le Liefg.: Unterkreide. 
M. 2 Karten und 7 Abb. - 3er Theil: Caenozoicum Bd 2. Quartär: le Abth., 3e Liefg. 1\1. 
2 Karten und 55 Abb. 

348 Leuba, F., Les champignons comestibles et les especes veneneuses av. lesquelles ils 
pourraient Iltre confondus. 2e M. Neuchatel, (v. 1890). Av. 52 pl. en couleurs. gr. in-
4to. d. reI. 36.-

349 Leijenaar, G. H. A., Fijnheid ('n ycrdeeling van een als meststof toegediend natuurlijk 
fosfaat. Wageningen, 1932. W. pI. 3.50 

350 Lier, d. van, Traite de3 serpens et des viperes qu'on trouve dans le pays de Drenthe. 
(Texte franQais et neerland.). Amst. 1781. Av. front. et 3 pI. color. 4to. d. veau. 18.­

Marque de bibliotbeque sur le titre. 
351 Lindemans, P., Vakwoordenlijst der hopteelt. Wetteren, 1928. W. ill. (Akad.). 5.-
353 Linne, C. von, Bref och skrifvelser (af och till). Utg. af Th. ~L Vries och J. M. Hulth. 

Afd. I-lI. Uppsala, 1907-~2. 9 vols. 46.75 
I. Syenska brefYä::dingen (tiII offent!. mYlldigheter och tiII Kung!. Vetenskapssocietetell 

i Upsala, tiII K. Svenska Vetenskaps-Akademii>n, tiII och fran svenska enskiIda personer 
(A- Laxman). - 11. Utländska breh"äxIingen (A- Brünnich). 

Arbeten :Univ. Uppsala. 
354 Linnaei Minnesbok. Utgiven af F. Brvk. Stockholm, 1919. W. facs. sm. 8vo. 18.-

FacsimiI~-edition of 'the Album amicorum of C. Linnaeus. It contains contributions of 
the years 1734-1737 by O. Celsius. J. Burmannus, J. Boerhaave, J. F. Gronovius, J. G. Gre­
gory Moscoviensis, a,o. 

Printed in a Iimited number. 
355 Littlejohns, R. T., and S. A. Lawrence, Birds of our bush. W. introd. bv J. A. Lcach. 

Melbourne, 1921. W. numero ill. cloth. • 8.--
Deals with some specimen of Australian birds, their nests and eggs. 

356 Lodewijks, d. A., Vegetatieve wrmenigvuldiging van Oenothera's. Haarlem, 1908. 2.25 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 650 
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357 Lorey et Duret, Flore de la C6te-d'Or. Dijou, 1831. 2 vo!. 10.-
358 Lotsy, d. P., De wereldbeschouwing van een natuurondcrzoeker in verband met de 

voorgestelde wijziging van art. 192 der Grondwet. 's-Grav. 1917. (2.20) 1.05 
359 - Evolution im Lichte der Bastardienufg bdrachtet. A. d. Eng!. von H. N. Kooiman. 

Haag, 1926. M. 1 kolor. Taf. (4.-) 2.10 
Sonderabdruck aus" Genetica" . 

360 Loew, H., Die Europäischen Bohr-Fliegt'n (Trypetidae). BerIin, 1913. :\1. 26 Taf. fol. 
(96.-) 47.-

Die Tafeln der Originalausgabe, hrsg. in Wien i. J. 1862, sind weniger schön als die 
Tafeln dieses Neudruckes. 

361 Madden, d., The wilderness aud its tenauts. Series of geograph. a.o. essays iIlustr. of 
Iife in a wild country, w. experiences aud observat. culled from thc great book of na­
ture in mauy lands. London, 1897. :3 vols. cloth. 12.50 

Deals with all parts of the world. 

362 Maillieux, E., Terrains roches et fossiles ele la Bclgique. Brux. 1933. Av. 252 iIl. 3.-
363 Manual of bryology. Eil. by F. Verdoorn in coIlabOl:. with H. Buch, A. J. :\L Garjeanne, 

K. Hoder, J. G. Nicolas, W. Zimmermann a.o. The Hagne, lU32. W. 129 ilI. cloth. 21.­
Excellcnt manual by the most cOlnpetent speeialists. 

3G4 Manual of pteridology. Ed. by F. V crdoorn in collabor. with A . H. G. Alston, H. Bnr­
geH, W. Jr. Doctel's vall Leeuwen, :Ir. Hirmcr, E. L. i'inernhergk, H. Winkler a.o. 
The Hagne, 1938. W. 121 ill. eloth. 25.20 

"This book is pl'ilnal'ily, hut by no IneUllR excJusively, designed für the taxononlist, who is 
anxious to ill1prove his methods. _lt the same time it offers to the general botanist working 
on the pteridophyte, the nceessary fundamental facts about the group alld a survey of the 
chief resuHs of !ines of investigation related to his own. 

Besides this, certain branches of the Bubjeet are dealt with more fully. 

3135 (Masse, d.), Traite des bois, et des diffcr. manieres de les semer, planter, cultiver, ex­
ploiter. transporter ct ronsen·pr. Paris, 1769. 2 '1'01. pet. in-8vo. wau fauve, dos dar. 

15.-
366 Massuet, P., Recherehes interessantes sm rorigine, la formation, le devcloppement, la 

stTncture, etc. des diverses especes de vers 11 tuyau, qui infestent les vaisseaux, Ips 
digues, etl'. de quelqnes-unes des Provinces- Unies. Amst., F. Changuion, 1733. A v. 
1 grav. se MplillJlt. pet. in-8vo. 20.-

367 Matthiolus, P. A., Opera. Nune a C. Bauhino ill. Basil. 1598. M. Titel in Kupferstich 
nnd mehr als 300 Holzsehn. fol. Led. 145.--

Erste Ausgabe der \Yerke :\Iatthiolus' hrsg von Bauhinus. 

368 - Herbarz ancb Bylinar. Praze, Weleslawyn, 1596. W. numero woodcuts. fol. stamp-
cd pigskin. 335.-

Czech -edition, trans!. and augm. by A. Huber de Riesenbach and Weleslawyn after the 
german translation by Camerarius. Yery scarce. 

3139 Miquel, F. A. W., De Noord-Nederlandschc vergiftige gewassen. Amst. 1836. W. 30 
colomed pI. hfcalf. 1.50 

370 (Miroudot), Unterricht von erstaun!. :Erhöhung des Ertrags der Feld-Güter, vomeml. 
mitte1st Anlegung künstI. Wiesen. Nehst. Ahhandl. von Stein-Kohlen die nicht rau­
chen. A. d. Fr. Frankfurt a. :Ir. 1769. Led. Ex mit breiten Rändern. 9.0-

371 Mission Emile Laurent (1903-1904). Enumeration des plantes r6coltees par Emile 
Lament av. collabor. ele Mare. Lanrent pendant. sa demiere mission au Congo p. L. de 
Wildeman. Brux. 1905,07.2 yol. Av. carte, portrait et 142 pI. 4to. En S portef. 67.50 

Pas dans le commerce et rare. 

372 MOlengraaff, G. d. H., Geologie en geohydrologic van het eiland Cura~ao. 's-Grav. 
1929. W. numer. Illaps and pI. 10.50 

373 Moll, d. W., and H. H. danssonius, Botanical pen-portraits. Thc IIagne, 1923. W. 111 
figg. cloth. (30.-) 10.50 

This work contains somewhat elaborate descriptions of the rnicroscopical characters of a 
certain nu mb er of vegetable drugs, representing, as far as possible, all parts of the plants used 
in pharmacy. The method the authors make use of, is called the method of pen-portraits 01' 

portraying descriptions. 

374 Moufetus, Th. (Muffet), Tnscctorum S. minimorum animaliu1l1 theatrum: olim ab E. 
Wottono, C. Gesnero, Th. Bennio inchoatum. Londini, 1634. W. numer. woodents. 
foI. vellum. 36.­

S!ightly waterstained at the begilluing. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gIrl = Rl\Ik 1.33 
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375 Mourlon, M., et G. Simoens, Bibliographia geologica. Repertoire des travaux concern. 
les sciences geologiques dresse d'apres la classification decimale. Brux. 1898-1906. 
Serie A, se rapportant aux publications anterieures a 1896. 9 vol.; Serie B, se rappor­
tant aux travaux parus a partir de 1896. 7 vol. Ens. 16 vol. 55.-

Tout ce qui a paru de ce "Catalogue universeI de toutes les bibliotheques". Imprime d'un 
seul cöte. 

376 Moyen, d., Les champignons. 'rraite element. et pratique de mycologie. Av. introd. 
p. J. de Seynes. Paris, 1888. Ay. 20 pI. en couleurs et 302 figg. toile. 10.-

377 Munting, A., N aauwk. beschryving der aardgewassen .... neevens derzelver .... ge­
neeskrachten. Leyden, P. van der Aa, 1696. 2 yols. in 1. W. fine front. and 250 pI. 
fol. ealf. 60.-

378 Niphus, A., Expositiones in onmes Aristotelis libros de historia anim<tlium, de partibus 
animalinm et earum causis, ac de generatione animalium. Venet., H. Scotus, 1546. 
fol. ralf. 24.-

379 (Nobleville et Salerne, L. D. F. A. de), Aedologie, ou traitl~ du rossignol franc, on chan­
teur; ronten. la maniere de le prenelre an filet, de le nourrir en cage, et el'en avoir le 
chant pendant taute l'annee. Paris, 1751. Av. 2 pI. pet. in-8yo. VOall marbre, dos orne. 
Bel ex. 12.--

380 Nolcken, d. H. W., Lepidopterolag. Fauna von Estland, Livland nnd KLlrlanrl. Biga. 
1868-71. 3 'rIo. 1 B(l. HLed. 6.-

Arbeiten des X aturforscher- Yel'eins zu Riga. i'I. Folge, 2--1. 
381 Notions des sciences naturellos applicables aux usages de la vie. )Ianuscrit offert a 

)Ionsieur Pirson par Augste Duhamel. Titre et 174 pp. Dans une rüliure plcin chagr. 
vort, plat et tr. dor. 45.-

:\Ianuscrit curieux, tres net et tl'(~S li.sible, du 1l1ilieu du 1ge si(·cle. 11 eOllllllence par un titre 
Ins., dans un encadrernent dessiIH\ orne de jolies figg., coloriees et l'eehaussees d'or, en irni­
tat ion d 'UIl türe imprimc du temp'; puis Ull autre litre IllS., 1 1. d' A rertissement, et eMin le 
texte, comptant 172 pp. 

Ce texte est divise en ·1 "erllbl'ancheruents", chaCUll preced(~ d'un türe separe, richement 
nrnt" eolori,' et rehausse d'or. Puis dans 18 texte Oll trom'e plus de 100 jo!is dessins, tous 
finen1eut co]ories, dc toutes sorteR d'anirnaux (nlanuniIel'es, oiseaux, poissons, insectes, ete.). 
Au COlllInenCelnent un f. se depliant, conte,nant. Ull dessin de l'interieul' de l'hOllune. 

Piece calligraphique remarquable. 
383 Nyland, P., De Nederlandtse herbarius, of kruydt-boeck, beschryv. de gcslachten, ge­

daente .... en medicinael gebrnyck van alderhandc boomen .... krnyden en plan­
ten die in de N ederlanden in 't wilde gevanden, en in cle hoven onderhoudell wor­
den. Amst., l\I. Doornick, 1673. W. front. and numer. woodcuts in the text. sm. 
8vo. velIum. (864 pp.). 40.-

384 Oomen, H. A. P. C., Verdauungsphysiolog. SturliPl1 an Holotlmrien. Xeapel, 1926. 
8onderabdruc~>. 2.50 

385 Oort, E. D. van, ürnithologia X cerlandiea. De vogels van X ederlancl. Voltooid d. G. 

386 

887 

388 

389 

390 

A. Brouwer. 's-Grav. 1918-87. 5 vols. W. 407 fine ealoured p1. after arig. drawings by 
;\1. A. Koekkoek. sm. fol. hfcalf. 761.25 

:VIonumental work on dutch ornithology. 
Added: ID., Alphabetisch register yan alle Hlgelnamen in ycrschillende talen. 's-Gray. 

1939. sm. Svo. cloth. 
Oppel, A., Die Baumwolle nach Geschichte, Anbau, Verarbeitung und Handel, sowie 
nach ihrer Stellung im Volkslehen und in der Staatswirtschaft. Lpz. 1902. :\1. 236 
Karten, 'raf. und Abb. Lwd. 8.­
Oppenheimer, C., Die Fermente und ihre Wirkungen. Supplement und Bibliographie. 
Berlin, 1935-39. 3 Bde. 1\1. Fig. 4to. (120.-) 62.-

Dieser Nachtrag zu dem berühmten Fundamental-Werke, yon dem fünf Auflagen nötig 
waren, ist unentbehrlich fur die Besitzer einer diesel' Auflagen. 

Oudemans, C. A. d. A., De flora van Jl\ederland. 2e yphn. dr. .'lmst. 1872-74. ß vals. 
8va. W. atlas af 92 colour. pI. 4to. hfcloth. 32.­
- Enul1lcratio systematica fungoIllm in omnium herbarium Europaoarnm org~_;'lj;,; 
diversis hncusque observatorum. (Ed.) .T. W. Moll, R de Baer, L. Vuyck et J. J. Pae­
reIs. Hag. COI1l. 1919-24. 5 ,"ols. 4to. cloth. 262.50 
Pelt Lechner, A. A. van, "Oologia Xeerlandica". De eieren der in Nederland broedende 
vogels. 's-Grav. 1910, 13. 2 vals. W. 191 pI. 4ta. hfcalf. 225.-

Monumental work describing the eggs of the birds, breeding in the N etherlands. The plates 
contain togo 667 reprod., 607 of which in colours, each accomp. by a sheet of text, are of 
the greatest exactness and excellently executed. 

Printed in a limited number and out of prillt. 

}Iart. l'\ijhoff, 's-Gravcnhage - Cat. 110. 650 
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391 Pelt Lechner, A. A. van, Oölogia Necrlandira. Eggs of birds brceding in thc Nether-
lands. The Hague, 1910, 13. 2 vols. W. 191 pI. In leaves. 4to. In portfolio. 90.-

392 Penard, F. P. en A. P., De vogels van Guyana (Suriname, Cayenne en Demerara). 
Amst., 's-Grav. 1908, 10. 2 vols. W. 700 ill. cloth. (21.-) 6.30 

The first extensh'e work on the ornithology of the Guyanas. 
B93 (Perrault, C.), Labyrinte dc Versailles. Paris, 1679. Av. 41 pI. p. S. Lo Clere. veau 

fauve, dos dor. 56.-
Quoique d'une date po,terieure, les planches da cette edition, quant aux epreuves, sont de 

beaucoup plus prMerables acelIes de l'edition de 1677. Les 1'1. de l'ed. de 1679 sont numero­
tees, celles de 1677 ne le so nt pas. 

394 Pesta, 0., Die Decapodenfauna der Adria. Lpz. 1918. M. Karte und Abb. 12.­
BD5 Petri, B., Das ganze der Sehafz\lcht in Hinsicht auf unser deutschen Klima und der 

angrenz. Länder, insbes. von der Pflege, Wartung und den Eigenschaften der l\1erinos 
und ihrer Wolle. Wien, 1815. l\1. 16 Taf. 14.-

396 Plattes, G., Practicall husbandy improved or a discovery of infinite treasure, hidden 
since tbe worlds beginning. Whereunto all men of wbat degree soevor, are friendly in­
vided to bec sharers with the discoverer. London, 1656. 4to. 58.-

397 Reck, H., Die Hegau Vulkane. Berlin, ID23. :\1. 18 Karten und 23 Abb. 4to. br. 4.-
398 Reiche, Die drey, der Xatur. Nürnberg, 1776-80. 3 Tle. 1 Bd. l\I. 60 handkolor. Taf., 

Affen, Pflanzen und Versteinerungen -darstellend. 4to. Alt rot Mar., fil., dent., Gold-
schn. 45.--

1. Thierreich. - H. Pflanzenreich. - !II. Steill- und :\Iineralreich. 
3!JD Reichenow, A., Die Vögel Afrika's. Neudamm, 1900--05. 3 Bde. M. Atlas 3 Karten und 

BO kolor. Taf. enthaltend. Zus. 4 Bde. I-ILed. 130.-
400 Reyntkens, d. B., Den sorghvuldighen hovenier ende de oprechte pracktycke om blom­

men te zaeyen, planten, ende gonverneren naer de conste ende daghelijcksche hof­
bauwinghe. Verm. met den .:'I[ederlantschen hesperides, (U. oeffeningh en ghebruyck 
vande limoen en oranieboomcn. 2e dr. Ghendt, 1695. sm. 8\'0. hfvellum. (;\Iod. bind­
~~. ~-

401 Rhede tot Draakestein, H. van, et d. Casearius, Hortus Indicus Malabarieus. Cont. 
regni Malab. apud Indos celeberrimi omnis generis plantas rariores. N otis adauxit et 
comm~nt. A. Syon. Amst. 1673-1703. 12 vols. W. 2 front. and 794 pI. fol. calf. 

1750.--
Monumelltal work, much sought after and very scarce, especially when complete. 
So me of tlw bindings slightly repaired. 

401a Rimann, E., Geolog. Untersuch. des Bastardlandes in Deutsch-Süd-Westafrika.Berlin, 
1915. M. Karte, TaL \lnd Abb. 6.-

402 Rondani, C., Dipterologiae Italicae Prodromus. Berlin, 1914. 8 Bde. l\1. 2 Taf. (96.-) 
48.­

Ein schön ausgeführter Nachdruck der Originalausgabe (1856-1880), der jetzt sehr selten 
ist; vollständige Exx. sind sogar unauffindbar. 

403 Rumphius, G. E., Thesaurus imaginum piseium testaccorum, qllales sunt eancri, 
echini, .... ut et cochlearum .... quibns ace. conchylia ... _ denique mineralia. L.B., 
P. van der Aa, 1711. W. front., portFait and 60 pI. - N. Sendelius, I-listoria sue­
cinorum corpora aliena involventium et naturae opere pictornm et caelatorum ex 
regiis Augustorum cimeliis Dresdae conditis. Lps. 1742. W. 13 pI. - In 1 vol. fol. 
ralf. (Binding repaired). 40.-

The first work contains the same plates as the edition of the year 1705; the la tin text is 
much abridged. 

40i) Ruys, d., De paddestoelen \"an Nederland. 's-Grav. 190D. W. 126 figg. cloth. (8.50) 
3.65 

406 Saccardo, P. A., Sylloge fungorum. Patav. 1882-1931. 25 vols. in 26. hfcalf. 4850.­
Cornplete copy in the original edition (5 vols. only in very good reprint) of this monumental 

work on rnycology. Extremely scaree. 
407 Schoockius, M., De rieoniis. Ed. 2a. Amst., P. van den Berge, 1661. 12mo. boards. 8.50 

Scaree monograph about the stork. 
408 Schröckius, L., Historia moschi. Aug. Vind. 1682. 1\1. Front. und 3 Taf. 4to. 12.-
409 Schröter, d. S., Ueber den innern Bau der See- und einiger ausländ. Erd- und Fluss-

schnecken. Frankfurt, 1783. l\L 5 kolor. 'raf. 4to. Perg. 20.-
410 Seitz, A., Die Grosssehmetterlinge der Erde. I: Pale arktische Fauna. Stuttgart, 1909-

15. 4 'rextbdc und 4 Bde 111. 245 Taf., zahlr. farbigen Abb. enthaltend. 4to. I-ILwd. 
(363.-) 95.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\Ik 1.33 
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411 S.pP .... C .• Nederlandsche insecten. Amst. 1762-1860. 8 vols. W. 400 coloured pI. 
hfcalf. --: Idem. 2e Serie. Uitgeg. d. S. C. Snellen van Vollenhoven, A. Brants en ,P. 
C. T. Snellen. 's-Grav. 1864--1900. ,1 vols. W. 200 coloured pI. - Tog. 12 vols. 4to. 
hfmor. 1750.-

A 3d series, by A. Brants, has been published from 1905-28. It consists of 10 parts with 
10 beautifully coloured pI. 

The finest and most important work on 'the lepideptera of the Netherlands and one of 
the best executed of its kind, The three series are out of print and very scarce. 

412 Serrurier .... F., De buitenman. 's-Grav. 1820-24. 3vols. in 1. W. 3 engraved titles. 
hfcalf. 8.50 

413 Sicard. G .• Histoire naturelle des champignons comestibles et veneneux .Av. prM. 
p. A. Chatin. 2e M. Paris, 1884. Av. 75 pI. en couleurs.' 22.50 

414 Siebold, P. F. von. C.". Temminck et H. Schlegel, Fauna Japonica. Lugd. Bat. 1833-50. 
4 vols. W. coloured and plain. lith. pI. roy. 4to. 1350.-

Ia. Mammalia. W. 30 coloured pI. - Ib. Reptilia. W. map and 27 pI. - 11. Aves. W.120 
coloured pI. - 111. Pisces. W. 161 coloured pI. - IV. Crustacea. W. 72 pI. 

In our copy 7 of the 161 pI. of voI. III have remained uncoloured. 
The pref. of voI. IV has suffered from humidity. 
This copy is in original condition,' unbound. 

415 Sirks, M .... , Beiträge zu einer' genotypischen Analyse der Ackerbohne, vicia faba L. 
Haag, 1932. 1\1. 43 Abb. und 100 Tab. (22.-) 12.60 

Sonderabdruck, 428 SS., aus "Genetica". 
416 - Handboek der algemeene erfelijkheidsleer. 2e herz. dr. 's-Grav. 1933. W. 5 coloured 

pI. . and 196 ill. cloth. 18.35 
Recast of the only manual on heredity in dutch. Only 5 of the 16 chapters which contains 

the original edition, pubI. in 1922 have undergone insignificant modifications; the others 
have been for the greater pal·t rewritten, whereas 5 others, absolutely new, have been added 
to this edition. 

417 Slabber, M., N atuurkund. verlustigingen beheIz. microscopise waarnemingen van in­
en uitlandse water" en land-dieren. Haarlem, J. Rosch, 1778. W. 18 colour. pI. 4to. 
bfcalf. Large paper copy. ' 18.-

418 Slijper, E .... , Die Cetaceen vergleichend-anatomisch und systematisch. Beitrag zur 
vergleich. Anatomie des Blutgefass~, Nerven- und :Muskelsystems, sowie des Rumpf­
skelettes der Säugetiere, mit Studien über die Theorie des Aussterbens und der Foeta­
lisation. Haag, 1936. :M. 256 Abb. gr. 4to. Lwd. 66.15 

Capita zoologica. VII. 
419 Snellen, P. C. T., De vlinders van Nederland. Microlepidoptera systemat. beschreven. 

. Leiden, 1882. 2 vols. W. 14 pI. 16.-
420 Sonklar von Innstädten, C., Die Zinnerthaler Alpen mit Rücksichtauf Orographie und 

Geologie. Gotha, 1872.,1\1. '3 Karten.. 4to. 1.75 
421 Spruyt, C. A. M., De kleurduiven. Volledige beschrijving van alle rassen met uitvoerigen 

standaard. 's-Grav. 1926. W. 3coloured pI. and 90 Ilrig. ill. cloth. 7.35 
"The best books on the subject, published to-day". (Pigeons and pigeon world). 

422 - Toy pigeons a.o. continental races. A full description of all breeds with detailed 
standards. Fr. the Dutch by E.. G. Hughes. The Hague, 1927. W. 4 coloured pI. and ab. 
180 orig. ilI. cloth. 9.45 

423 - Reuzen-, kip-, wrat-, vleesch- en zeldzame duivenrassen. Volledige beschrijving 
van alIe rassen met uitvoerigen standaard. 's-Grav. 1927. W. 5 coloured pI. and 142 
orig. ill. cloth. 8.40 

Runts-, matese and wattled family, table pigeons and uncommon races. 
424 - De kropperrassen. Volledige beschrijving van alle rassen met uitvoerigEln standaard. 

's-Grav. 1929. W. 2 coloured, pI. and 24 orig. ill. cloth. 10.50 
The erQPper-races. , 

425 - De structuurduiven. VoUedige beschrijving met uitvoerigen standaard van alle 
meeuwen- en trommelaarrassen, pauwstaart, raadsheer en moorkop. 's-Grav. 1931. 
W. 1 coloured pI. and 378 orig. ill. cloth. 12.60 

Trumpeters, frillbacks, fantails, jaeobins, blackheads, owls, turbits, ete. 
426 - De tuimelaarrassen. Volledige beschrijving van alle rassen met uitvoerigen stan-

daard. 's-Grav. 1935. W. coloured front. and 296 ill. cloth. 15.20 
The tumbler raees. 

427 - De postduivenrassen. Volledige beschrijving van alle rassen met uitvoerlgen stan-
daard. Gouda, 1938. W. 104 ilI. cloth. 4.20 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 650 
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428 Steenhuis, d. F., He diluviale ondergrond va11 Drente e11 Friesland. 's-Grav. 1916. W. 
t 1 pI. 2.50 

429 Stelluti, Fr., Trattat.o dpllegno fossile minerale nuoy. scoperto, nel quale brevem. si 
accenna la varia e mutabil natura di detto legno, etc. Roma, 1637. W. 13 copperen­
gravings. fol. boards. 12.-

430 Sterbeeck, F. van, Citricultura oft regeringhe der uythemsche boomen, te weten ora­
nien, citroenen, limoenen, granatrn, laurieren, {'.a. Antw. 1682. W. front. and 14 pI. 
4to. hfcalf. 25.­

Without the leaf with the coats of arms. 
431 Stevens, K., ende d. Liebaut, Dc "e!tbouw oUc lantwinninghe inhoudende ... . 

crnydthoven ende fruythoven te ma~cken, .... bypn te houden, te distilleren, ... . 
visschen te vanghen.... wijngaerden te oeffenell, medicinale wijnen te bereyden, 
parck voot" wilde beesten te maecken, midtsg. de wolve jacht. Verm. d. M. Sebizius 
Silesius. Amst., C. Claesz, 1594. W. large coloured engraving on titIepage and wood­
cuts in the text. fol. limp vellum. 110.-

Moes en Burger, II, p. 100, nr 351. A very fine amI clean copy. In this state very scarce. 

432 Stheeman, H. A., The geology of Southwestet:n Uganda. W. special reference to the 
stanniferous deposits.The Hague, 1932. W. 6 large maps, 2 of whieh coloured, 1 sec­
tion-map, 94 ill. and 102 figg. 4to. . 10.50 

433 Stresemann, E., Avifauna Macedonica. Die ornitholog. Ergebnisse der Forschungs­
reisen nach Mazedonien d. Doflein und L. ~füller-Mainz, 1917 und 18. München, 1920. 
M. 6 Taf. 6.50 

434 Studer, d: H., Popular ornithology. Thc bi"rds of North America. N. York, (ab. 1883). 
W. 119 chromolith: pI. by Th. Jasper, represent. over 700 binls. fol. Full gilt mor. 
extra" gilt edges. 75.-

434a Studies on the fauna of Cura<;ao, Aruba, Bonaire and the Venezuelan islands. Ed. by 
P. Wagenaar Hummelinck. The Hague, 1940. Vol. 1, 2. 2 vols. W. 28 pI. a. 45 ill. 

15.75 
435 Suringar, W. F. R., et d. Valckenier Suringar, Musee botanique de Ll'ide. Leide, 1871~ 

1905. '1'. 1-111,1-3. Av. 80 pI. en couleurs et en noir. gr. in-4to. 120.-
I. Illustrations des especes et formes du genre d'algues gloiopeltis, - Illustration des 

algues du Japon. -.II. Suite des algues du Japon. - Le meristeme primitif de la racine dans 
les monocotyIedones (par Treub). - Recherches sur les organes de la vegetation du selagi­
nella Martensii (par Treub). - III. Illustrations du genre melocactus. 

Tout ce qui a paru. Excessivement rare en etat complet. Recherche. 
436 'Swammerdam, d., Bybel der natuure of historie der insecten, tot zeekere Züorten ge­

bracht, door voorbeelden, ontleedkund. onderzoekingen.... opgeheldert.... Met 
voorreeden, waadn hetleven van den auteur d. H. Boerhaave. Met de Lat. overzet­
ting d. H. D. Gaubius. Leyden, S. Seyerinus, B. en P. van der Aa, 1737, 38. 2 vols. 
'W. 53 pI. fol. calf, back gilt. 160.--

Classical work on insects, not only for the text (which is in dutch and in latin) and t~ 
plates, but also for the style in which it was written, Swammerdam being one of the first 
scientists in Holland, who took care of his style. 

437 - Historia insectorum generalis. Ex Belgica fecit H. Chr. Henninius. Lugd. Bat., J. 
van Abkoude, 1733. W. 13 pI. 4to. hfcalf, \ln cut. 15.-

438 Tabulae Biologicae. Hrsg. von W. Junk, C. Oppenheimer und W. Weisbach. Berlin, 
1925-39. Bd 1-19. M. Reg. über Bd 1-10. 1\1:. Taf. und Abb. 4to .. (773.-) 275.-

Die Tabulae Biologicae sind etwas ganz Neuartiges; sie bringen nämlich nur Zahlen, 
Daten und Konstanten aus allen Teilgebieten der Biologie und ihrer Hilfswissenschaften. 

439 Tegetmeier, W. B., Pheasants, their natural history and practical management. 3d 
ed. enl. London, 1897. W. pI. and ill. by Millais, Wood, a.o. cl\lth. 4.-

440 :resch, P., E. Hesselink en d. Valckenier Suringar, De zandverstuivingen bij Kootwijk 
m woord en beeld. Utrecht, 1926. W. map. alld figg. 4to. cloth. W. atlas of 41large fol. 
In portfolio. clot.h. 30.-

Interesting work on the sanddrifts ne ar Kootwijk (province of Guelders). 
441 Thaer, A., Handbuch für die feinwollige Schaafzucht. Berlin, 1811. 5.-
442 Thomson, d. A., Heredity. 3d ed. LOlldon, 1919. W. coloured pI. and cloth. 6.50 
443 Thoreau, H. D., Notes on New England birdll. Eil. by F. H. Allen. Boston, 1910. W. 

map, 8 pI. and figg. cloth. 5.-
444 Trappen, d. E. van der, Hei'barium Yiyum, of yerzameling van gedroogde voorbeelden 

"an nuttige gewassen .... Haarlem, 1839. 2 vols hfeloth. 8.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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445 Tr6mols'y Borrell, F., Informe acerca de las cepas de los Estados-Unidos de America 
.... los recursos que pueden prestarnos para Ia repoblacion de los viiiedos destruidos 
pOl' la filoxera. Barcelona, 1881. 6.-

446 Tromp, S. W., Het mechanisme eu de oorzaken der gebergtevorming. 's-Grav. HJ33. 
(5.-) 2.10 

447 Tschaggeny, E., Ontleedkundige atlas van het rund. Voor Nederland bew. d. H. A. 
Vermeulen. l\L voorw. vau G. Krediet. 's-Grav. 1922.98 coloured pI. w.explic. square­
fol. In portfolio (90.-) 21.-

448 (Turgot, E. F.), 1\lemoire instructif sur la maniere de rassembier, de preparer, de con­
server, et d'envoyel' les diverses curiosites d'histoire naturelle. (Av.) Avis pour. le 
transport par mer, des arbres, plantes vivaces, etc.. Paris, et se vend a Lyon, 1758. 
Av. 25 pI. de volaille, poissons, insertes, univalves, ptlche au gangui et au rateau, 
eponges, instruments POUf ptlcher le corail, etc. veau, dos dor. 18.-'-

449 Untersuchungen, FinnlAnd. hydrograph.-biolog. Helsingfors, 1907-13. NI' 1-10, 12. 
11 Bde in 5. 1\1. zahl!'. Karten. gr. 4to. w. v. 4 Bde HLwd, 1 br. 32.-

J. GEHRKE, Beitr. z. Hydrographie des Finnischen Meerbusens. 1909. - W ASSERSTAND­
REGISTRIERUNGEN bei Hangö, 189'7-1903. 1909. - R. WITTING, Zusammenfass. Übersicht 
der Hydrographie des Bottnischen und Finnischen Meerbu,sens, etc. bis ende 1910. 1912. -
etc. 

Die Inhaltsverzeiehnisse der ~rn 3-5,51 Kartogrammen und 4 Tai. der Nr 7 fehlen. 

450 Valentini, M. B .• :Vluseum museorum, oder vollständ. Sehau-Bühne aller Materialien 
und Specereyen nebst deren natürliehen Beschreibung, Election, etc. Frankfurt a.l\L 
1704, 14. 3 Tle. 2 Bde. M. zahlr. Taf. und Abb. fol. Led. 80.­

Originalausgabe, welche mehr enthält als die latein. Übersetzung. 
Die 4e Abt. enthält: Vorstellung etlicher Kunst- und Naturalien-Kammern in America 

und Asia. A .... Schluss: Ost-Indianische Send-Schreiben, von allerhand raren Gewächsen, 
Bäumen, etc. von Cle,-ern, Rumphen, H. de Jager, etc. A. d. Hall. 

·.:151 Vallemont. Abbil de, Curiositez de la nature et de l'art sur la vegetation ou l'agriculture 
et le jardinage dans leur perfection. Brux. 1710. pet. in-8vo. veau. 10.-

.:152 Vallet. P .• Le jardin du 1'0)' tres chrestien Louis XIII, roy de France et de Navare. 
Paris, (ab. 1630). Av. titre dans nne cartouche et 93·pl. de fleurs. fol. veau ancien. 

160.-
3e edition, tres rare, inconnu a Robert-Dumesnil. 

.:153 Veitch "Sons.l\Ianual of orchidaceous plants, cuJt.ivated under glass in Great Britain. 
London, 1887-94. 10 parts in 2 vols. W. 13 maps, 80 pI. and numero ill. in the text. 
In parts. Out 01 prillt. 40.-

454 Vergelijkinll yan het getal van nmdvee, beschreeven in het Winter en Zomer hoom­
geld over 1 T68-1805 oyer het Zuyder Quartil'r deeser provinc.ie. - Idem in het Winter 
en Zomer hoomgeld 1773-1805 oyer de steedell en dorpen in Westvriesland en het 
Noorder Quartier. - Tog. 137 pieces in 2 vols. fol. vellum. 75.-

Complete and perhaps unique cpllection of semi-annual statistics of the cattle in the pro­
vinces of North and South Holland. 

See Kops, Magazijn '-an vaderlandsche landbou\\". III, p.130. 

455 (Vollenhoven .... van). Beschryvinge der duyven ofte onderwijsinge ende instructie voor 
de beminnaers van haef, ofte liefhebbersyan de du)'nu .(Gedicht). Utrecht., W. van 
Paddenburgh, 1686. 4to. r ery scarce. 30.­

Very rare and amusing poem on pigeons. 
On the titlepage one reads: Dit duijve digt is dual' wijlen mijn groot,-ader de Hr. Johan van 

Vollenhoven gemaakt". 

456 Vosmaer. G. C ..... The sponges of the Bay of :Xaples. POl'ifera incalcaria. W. analyses 
of genera and studies in the variations of spec.ies. Ed. by"O. S. Vosmaer-Röell and l\L 
Burton. The Hague, 1933-35. 2 vols. of text and 1 vol. of 69 coloured and plain pI. 
Tog. 3 vols. roy. 4to. of which 2 vols. cloth, 1 in portfolio. 141.75 

"" The sponges of the Bay of N aples" represents an accumulation oI same forty years, 
patient research on the part of one of the most brilliant of our spongologists. It includes so me 
of the most extensi ve and searching analyses of the systematic study of spange species .... . 
For the first time, we are presented with accurate pictures of sponges in their living state ... . 
For the first time, the systematic study of sponges has been removed from the level of a 
mere cataloguing of the minute and often unimportant variations .... " 

Capita zoologica. III, V. 
1\lart. Nijhoff, 's-Gravenhage ~ Cat. no. 650 
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457 Vries, Hugo de, Die Mutationstheorie. Versuche und Beobacht. über die Entstehung. 
von Arten im Pflanzenreich. Lpz. 1901, 03. 2 Bde. M. 8 kolor. Taf. un,d Abb. HLed. 
(Einbde beschabt). 20.-

458 - Species and varieties. Their origin by mutation. Lectures flelivered at the Univ., 
of California. Chicago, 1905. cloth. 8.-

459 Wa&ner, d. Ph., Beitr. z. Kenntniss und Behandlung der Wolle und Schaafe. Nebst 
Verzeichniss mehrerer Schäfereien. Berlin, 1820. Pappbd. ' 6.50 

460 Westerveld, d., De bouw der Alpujarras en het tektonische verband der Oostelijke 
Betische ketens. Delft, 1929. W. 3 folding maps, 14 pI. and figg. cloth. 6.-

461 Wikström, d. E., Conspectus litteraturae botanieae in Sueeia ad 1831. Holmiae, 1831. 
boards. 5.-

462 Worm, 0., Museum Wormianurn, seu historia rerum rariorum, tarn naturalium, qua m 
artific .... quae Hafniae Danorurn in aedibus authoris servantur. L. B., Joh. Elsevi­
rius, 1655. W. front., portr. and manyfigg. fol. calf. 65.­

Illustrated description ofthe museum of objects rel. to natural history composed by the 
learned Dane Olaus Worms. The collection contained also some ethnograph. objects. The 
front. is engraved by G. Wingendorp, as also the portrait., after C. van Mandel'. 

Contains a.o.: De gemmarum varietate, de metallis, de vegetabilibus rarioribus (plants 
from the Indies, America, etc.), de avibus, de artificiosis, etc. 

463 .dzerman, R.,Outline of the geoJogy and petrology of Surinam (Dutch Guiana). The 
Hague, 1931. W. 6 rnaps, 48 pI. cont. 195 ill. and 63 ill. in the text. cloth. 25.20 

464 Zanoni, G., Istoria botanica. Bologna, 1675. W. front. and 80 pI. fol. vellurn. 45.-
First edition. . 

465 Zermatten, H. L. d., Geologische onderzoekingen in de randzone van het venster der 
Sierra Nevada (Spanje). Delft, 1929. W. 4 folding rnaps, tabl. and 32 pI. cloth. 6.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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LIVRES ANCIENS ET . MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUES 

CHEZ 
MARTINUS NIJHOFF 

LA HA YE, LANGE VOORHOUT 9 
ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quelques sous dirisions: Afrika - Architectuur, Sculptuur - Biographieiin - Ca­
nada - Ceilon - Duitsche dialecten - Emblemata - Ethnographie, wereldreizen -
Frankrijk - Goethe - Kartographie - Nederland - Postincunabula - Zuid-Afrika. 

1 Ortelius, A., Theatre, oft tooneel des aerdtbodems; waer inne te siene sijn de landt­
tafelen van de geheeIe weerelt: met een corte verclaringe der selver. Antwerpen, Gielis 
van Diest, 1571. W. coloured engraved titlepage and 69 coloured maps. fol. old calf gilt, 
gilt edges. (Binding slightly repaired). 3500.-

F i r s t D u t ehe d i t ion, a n d a t t h e sam e tim e t h e f i r s t. A t I aS­
w i t h a Du t e h tex t. It eonsists of 53 maps of the original edition and the 16 supple­
mentary maps, all with Dutrh te.Tt mentioned but ne;ver seen by Tiele, Denuee, Phillips, a.o) 
whieh very likely where publ. between the years 1571 and 1573, and then eolleeted in one 
volume bearing the title: Addit.amentum Theatri orbis terrarum. With a Latin text. 

This edition is also remarkable for a poem by M. P. Heyns, (3 p.) who translated the Latin 
text into Duteh, giving an explanation of the engraved titlepage whieh does not oeeur in 
the other editions: 

"Ameriea, leydt onder haer onbesehaemt naeekt, 
Die als Barbarisch by menschen vleeseh leeft en groeyt," ete. 

TRIS DUTCR EDITION IS OF TRE GREATEST RARITY and mueh rarer than the famous "cditio 
prineeps" known as the "XX Maii 1570" edition. 

E x e e II e n t cop y i n a cop t e m p 0 rar y ren ais san c e bin d i n g, 
b e a r i n g t h e n a m e 0 f L e 0 n a r"d u s Erg 0 t von S alt z bur g, A n n 0 
1594. . 

See Tiele's bibliography in Bibliographische Adversaria, Vol. 3, p. 87. 

2 Äberg, N., Das Nordische Kulturgebied in Mittel-Europa, während der jüngeren Stein­
zeit. Uppsala, 1918. Textbd und 1 Bd m. 11 Karten und 320 Abb., steinerne Waffen, 
Geriithe usw. darstellend, auf 71 Taf. Zus. 2 Bde. 15.75 

Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, Nr. 22. 
3 Afrika, Westelijk. - 80sman, W., Nauwkeurige beschrijving van de Guinese Goud­

Tand- en Slavekust, nevens alle desselfs landen, koningryken, en gemene besten; van 
de zeeden der inwoonders, hun godsdienst .... mitsg. de gesteldheid der lands, veld- en 
boomgewassen, dieren, enz. Utrecht, A. Schouten, 1704. 2 vols. in 1. W. front., portr. 
and 29 pI. 4to. vellum. 90.-

First edition. The author was director of commeree at the Guinea eoast. 
4 - Camstrup, N. d., Rampspoedige reys-beschryving ofte journaal van het Oost Indi­

sche Compagnies schip Blydorp, zynde gestrand en yerongelukt op de Guineese ofte 
Moorse Kust in Afrika, 1733 .... Bygevoegt: Copy van het Journaal, gehouden door 
Haye Blaauwhuysen. Amst., G. Bouman en R. Brouwer, 1735. W. front. and 7 pI. 4to. 

50.­
S - Carvalho, H. A. Dias' de, Expedi<;ao Portugueza ao Muatiänvua, (Angola), 1884-

1888. Lisboa, 1889-94. 8 vols. W. maps and numer. ilI. hfcalf. 45.-
Os c1imas e as producgoes das terras de Malange a Lunda por A. Sisenando Mar'lues. 1 vol. 

- Descripgao da viagem <i Mussumba do Muatiannla. 4 vols. - Ethnographia e historia 
tradicional dos povas da Lu"nda. 1 vol. - Methodo pratico para fallar a lingua da Lunda. 
1 vol. - :\Ieteorologia, c1imatologia e colonisagao. Modo pratico de fazer eolonisar com van­
tagem as terras de Angola. 

JliIart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
1 



2 AFRIKA - ARCHITECTUUR 

6 Afrika. - Castilho. A. Magno deo Descrip'iäo e roteiro da costa occidental de Africa 
desde 0 Cabo de Espartel ate 0 das Agulhas. Lisboa, 1866, 67. 2 vols. W.19litlh maps. 

. 18.-
7 - Ooelho. T .• Dezoito annos em Africa. Notas e documentos para a biographia do con-

selheiro Jose d'Almeida. Lisboa, 1898. W. portrait. 8.50 
Deals with Angola, Guinea, Mozambique, Zanzibar, etc .. 

8 - Gröben, F. v. d .• Orientalische Reise-Beschreibung. Nebst der Brandenburgischen 
Schiffahrt nach Guinea, und der Verrichtung zu Morea. Marienwerder, 1694. 4to. 
Pappbd. 50.­

Originalausgabe dieser Reisebeschreibung, welche von grosser Bede\:tung für die Kolonial­
geschichte Preussens ist. Im J. 1682 bemächtigte v. d. Gröben sich auf Befehl Friedrich Wil­
helms eines Teils von Guinea und baute dort die Befestigung Grossfriedrichsburg. 

Diese Originalausgabe ist ausserordentlich selten. Im J. 1907 ist ein Faksimile-Neudruck 
erschienen. 

Schönes Ex. Leider fehlen die Tafeln. Bibliothekstempel des Grafen Holstein a. d. Titel. 
9 - Marree,". A. de, Reizen op en beschrijving van de Goudkust van Guinea. 's-Grav. 

1817, 18. 2 vols. W. map and 3 pI. 15.-
10 - Smith. W .• New voyage to Guinea: describing the customs, manners, soil, climate 

habits etc. Likewise an ac count of their animals, minerals etc. London, 1744. W. 5 pI: 
calf. 20.-

11 - Villault. sieur de Bellefond, Relation des costes d'Afrique, appelIees Guinee; de­
scription du pays, moeurs des habitans, productions de la terre, et marchandises qu'on 
en apporte, av. remarques histor. sur ces costes, dans le voyage qu'il y a fait en 1666 
et 1667. Paris, 1669. pet. in-8vo. veau. (Rel. mod.) . 32.50 

12 An Flanderns Küste. Kriegszeitung für das Marinekorps. (Brugge), 15 Mai 1916-1 Oct. 
1918. 62 Nrn. M. kolor. und schwarzen Taf. und Abb. In 1 Bd. 4to. HLwd. 65.-

Illustr. Tageszeitung für die deutsche Armee in Flandern. Alles was erschienen, selten. 
13 Arehiteetuur, Seulptuur. - Bau~ und Kunstdenkmäler. Die, in den Hohenzollern'schen 

Landen. Bearb. von K. Th. Zingeler und W. F. Laur. Stuttgart, 1896. M. Karte, 22 
Taf. und 168 Abb. HLed. Vergriffen. 18.-

14 - Benkard, E .• Andreas Schlüter. Frankfurt a.M. 1925. M. 72 Taf. 2.-
Meister der Plastik. VI. . 

15 - Bouwkunst, Moderne, in Nederland. Onder red. van H. P. Berlage, W. M. Dudok, 
J. F. StaaI, e.a. Rott. 1932-34. 4 vols. W. ab. 700 pI. 4to. cloth. 32.'-

Very important publication giving an exhaustive survey on modern architecture (houses 
bridges, schools, churches, etc.) in the N etherlands. . ' 

16 - Briede .... , Oude huizen van Rotterdam. 130 penteekeningen met geschiedkund. 
aanteekeningen. Rott. 1915. W. 130 ill. 4to. 6.-

17 - Briseux. C. E .• L'art de bätir des maisons de campagne, ou l'on traite de leur con­
struction et de leur decoration. Paris, 1743. 2 vol. Av. 260 pI. gray. par La Marquade 
et Babel. 4to. veau ancien. (Dos renouveIes). 225.­

Ouvrage recherche. Les planches donnent des documents d'architecture et de decoration de 
style Louis XV. 

18 - Campen .... van, Afbeelding van 't stadthuys van Amsterdam. Amst., Fr. de Widt, 
(ab. 1665). W. engraved titlepage, portrait by J. van Campen and 30 pI. by J. Venne­
kool, marked A-Z. - H. Quellinus. Voornaemste statuen ende ciraten vant stadthuys 
van Amstelredam. Amst., id., 1665, 68. 2 vols, consisting of 2 engraved titlepages, the 
portrait of A. Quellinus by H. Quellinus, 103 pI., marked A-T and 1-4, A-Z and of 2 
engraved ll., contain. the lists of the plates. - Tog. 3 vols. in l·fol. vellum. 120.-

Fine publications.The lower margin of titlepage cut down. 
19 - Ca nova. A .• Works in sculpture and modelling engraved in outline by H. Moses, w. 

biograph. memoir by Cicognara. London, 1824. (Reprinted 1887). W. portr. and 142 pI. 
hfmor. 15.-

20 - Caseales Mui1oz, .... Las bellas arte.s plasticas en Sevilla. La pintura, la escultura y la 
ceramica artistica desde el sigle XIII hasta nuestros dias. Toledo, 1929. 2 vols. W. 80 pI. 
4to. 32.-

21 - Desehamps. P .• Die Romanische Plastik Frankreichs 11es und 12es Jahrh. Berlin, 
1930. M. 96 Taf. gr. 4to. HLed. 80.-

22 - Dietterlin. W .• Architectura. Von .Ausztheilung Symmetria und Proportion der 
fünff Seulen, und aller darausz volgender Kunst, Arbeit, von Fenstern, Caminen .... 
Bronnen und Epithaphien. Nürnberg, H. und B. Caymor, 1598. M. Titel in Kupfer­
stich, Portrait und 197 Taf. fol. Led. 225.-

2e Ausgabe, imselben Jahr erschienen als die erste und ganz identisch damit. 
Schönes Ex. im Original Einband. 

De pi-ijzen zijn in guldens. 1 gld = RM 1.33 



ARCHITECTUUR - SCULPTUUR 3 

23 Architectuur. - Enschede, J. W., Sint-Bavo of groote kerk te Haarlern. Haarlern, 1903. 
W. 16 pI. fol. In portfolio. . 9.-

24 - Feulner, A., Ignaz Günther, kurfürstlich bayrischer Hofbildhauer (1725-1775). 
Wien, 1920. M. 12 Taf. 4to. Orig. Papbd. 4.-

25 - Gallee, J. H., Das Niederländische'Bauernhaus und seine Bewohner. Utrecht, 1909. 
Textbd. m. 55 Abb. 4to. Pappbd. und 1 Bd. m. 70 Taf. fol. In Mappe. 30.-

26 - (HasseIt, L. van, en L. Verschoor), De arbeiderswoningen in Nederland. Ouwerkerk, 
1891. W. 9 pI. 3.-

27 - Hildebrand, A. von, Briefwechsel mit Conrad Fiedler (1870-1894). Hrsg. von G. 
Jachmann. Dresden, (1~)27). M. 16 Taf. Lwd. 6.-

28 - Jahrbuch der K. K. Central-Commission zur Erforschung'und Erhaltung der Bau­
denkmale. Wien, 1856-61, 1903-06. 5 Bde; Neue Folge. 4 Bde. Zus. 9 Bde. - (Fortge­
setzt als:) Kunstgeschichtliches Jahrbuch der K. K. Zentral-Kommission für Erfor­
schung der.Kunst- und historischen Denkmale. Wien, 1907-18. Bd. 1-12. 12 Bde. -
Zus. 21 Bde. M. zahlr. TaL und Abb. 4to. w.v. 9 Bde geb., die übr. in Lfgn. 315.-

Zwischen 1862 und 1902 nichts erschienen. Ausserordentlich selten mit den ersten 5 Bdn. 
29 - Knapp, F., Italienische Plastik vom 15en-18en Jahrh. München, 1923. M. 160 TaL 

4to. Orig. Pappbd. 12.-
30 - Krook, L., Architectur der Niederlande. Lpz. 1895. Lfg. 1 und 2. M. 60 schönen 

TaL 4to. In 2 Mappen. Vergriffen. 30.-
Die Tafeln stellen die scbönsten Bauwerke der Niederlanden der 16en bis 18en J ahrh. dar. 
Alles waS erschienen. 

31 - Le Muet, P., Maniere de bien bastir pour toutes sortes de personnes. Conten. les 
mo yens d'eIever des bastimens de toutes grandeurs, d'y faire tous les ornemens, com­
moditez, etc. Reveue, augm ..... de plus. figures. Paris, 1681. 2 parties. 1 vol. Av. 2 
titres graves et 85 pI. fol. veau ancien. 75.-

32 - Libertus M., Br., I,ucas Faydherbe, beeldhouwer en bouwmeester, 1617-1697. 
Antw. 1938. W. 74 ilI. sm. 4to. hfcalf. 8.90 

Lucas Faydberbe a master of tbe Baroque and a too little known pupil oi Rubens, was tbe 
founder of the Mechlin school of sculpture of the 17th century. 

Apart of the book is a reprint of vols. II-IV of the "Gentsehe bijdragen tot de kunst,ge­
schied enis". 

33 - Much, A., Norddeutsche Backsteingotik. Ein Heimatbuch. M. 87 Abb. -Id., Nord-
deutsche gotische Plastik. M. 71 Abb. - Brschw. 1919, 20. 2 Bde. 4.50 

Hansische Welt. I, 11. 
34 - Orueata y Duarte, R .. de, Pedro de Mena (escultor). Madrid, 1914. W. 145 ilI. 4to. 

hfmor. extra. 20.-
35 - Poupeye, C., Les jardins clos (chapeIIes a reliques) et leurs rapports avec la sculpture 

malinoise. Malines, 1912. Av. 9 pI. 3.-
36 - Revesz-Alexander, M., Die alten Lagerhäuser Amsterdams. Kunstgeschichtliche 

Studie. Haag, 1928. M. 130 Abb. Lwd. 7.35 
37 - Schadow, G., Aufsätze und Briefe nebst Verzeichnis seiner Werke. Hrsg. von J. 

Friedländer. 2e verm. Auf I. Stuttgart, 1890. HLwd. 2.50 
38 - Spemann, A., Dannecker. BerIin, 1909. M. 125 Abb. seiner Skulpturen. 4to. HLed 

14.-
39 - Stein mann, E., Das Grabmahl Pauls III. in St. Peter in Rom. Rom, 1912. M. 14 

TaL gr. 4to. Pappbd. 5.-
Nicht im Handel. 

40 - Topographie der historischen und Kunst-Denkmale im Königreiche Böhmen von 
der Urzeit b.z. Anfange des 19. Jahrh. Rrsg. v. d. archaeolog. Commissien bei der 
böhmischen Kaiser-Franz-Josef-Akademie. Prag, 1898-1929. Bd. 1-7, 9-10, 13, 15, 
19,22,24,27-28,30,34-38,40,42-43.25 Bde. M. 6456 Abb. w.v. 2 Bde geb. 425.-

Komplette Serie aller in der deutschen Sprache erschienenen Bde. Sehr selten. 
Beigefügt: TOPOGRAPHIE der königI. Hauptstadt Prag. 3 Bde. 

41 - Vredeman Vriese, J. t Pictores, statuarii, architecti, Iatomi, et quicunque principum 
magnificorumque virorum memoriae aeterna inservitis; adeste: et hunc libeIIum va­
rias coenotaphiorum, tumulorum et mortuorum monumentorum formas typis elegan­
tissimis in aere exeratas. (Antv.), Hier.Cock, 1563. Series of 27 numbered engravings. 
sm. square fol. veIIum. (Mod. bind.). 120.-

Very rare complete set of engravings of tombs and funeral monuments. Original edition. 
Added 1 pI. (nurnb. no. 28) also representing a tomb, and bearing the inscription: Vriese in­
vent. 1605. It helongs however to another work. 

The engravings are without margin and mounted on thick paper. Fine impl'essions and in 
good state. 1 pI. very slightly damaged. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651. 
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41a Architectuur. - (Yrfldeman) de Yriese ..... - Modales de puits. Antv., Pb.. Galle 
excud., (1573). Suite of 24 engravings (1-24) of sculptured wells, for the greater part 
wtih views of towns in the background. sm. square fol. hf vellum. (Mod. binding); 

100.-
Very scarce. 

42 - - Variae architecturae formae. Antv., Th. Gallaeus, 1601. Engraved titlepage and 
49 engravings, numbered 1-49. sm. fol. hfvellum. (Mod. bind.). 120.-

Guilmard, p. 481, and Collection Foule, nr 433 mention 20 pI. only. 
43 - Walter. C .• Architectura hydraulica oder: Anleitung zu denen Brunnenkünsten. 
.. Augsburg, 1765. 2 Bde. M. 32 Taf. von L. Vock. gr. fol. Pappbd. 24.-
44 - Walter. F .• Bauwerke der Kurfürstenzeit in Mannheim. Augsburg, (1929). M. 76 

Abb. 2.-
Deutsche Kunstführer. Nr 26. 

45 - Westheim. P .• Wilhelm Lehmbruck. Potsdam, 1919. M. Portrait und 84 Abb. 4to. 
Pappbd. 2.50 

46 - Zucker. F .• Die Brücke. Typologie und Geschichte ihrer künstler. Gestaltung. Ber-
lin, 1921. M. 183 Abb. Pappbd. 6.50 

47 - Zwiers. L .• e.a .• Bouwkundig woordenboek, bevatt. de verklaring van technische 
wo orden en termen. Amst. 1917-20. 2 vols. 4to. cloth (30.-) 10.-

48 Automobilisme. - France automobile (et a6rienne). La. Organe de l'automobilisme et 
des industries qui s'y rattachent. l;'aris, 1897-1908. Annee 2-13. 12 vol. gr. in-4to. d. 
chagr. Tres rare. 150.-

49 Benedictijnen. - Mabillon. - Acta Sanctorum ordinis S. Benedicti in saeculorum·clas­
ses distributa. Collegit L. d'Achery ac ed. J. Mabillon. Venetiis, 1733-40. 9 vols. foI. 
blind stamped pigskin. Fine copy. 500.­

Scarce and much sought after. 
50 Biblla. d. i. die ganze Göttliche H. Schrift Alten und Neuen Testaments nach der deut­

schen Uebers. D. Martin Luthers. 3e Auf I. Germantown, Chr. Sauer, 1776. 4to. Led., m. 
Schliessen. Schönes Ex. 175.-

3e Ausg. der Bibel, gedruckt von Sauer. Im J. 1776 war er noch der einzige Bibel in Ame­
rika gedruckt in einer europäischen Sprache. Diese 3e Ausgabe, gedruckt während des Ameri­
kanischen Freiheitskrieges, ist sehr selten. Alle Exx., zehn ausgenommen, welche gebunden 
würden für die Kinder der Töchter des Druckers; wurden von den Engländern, vernichtet 
als sie Germantown besugten. 

51 Biographiiln. - Adam. M .• Dignorum laude virorum, immortalitas, seu vitae theo­
logorum, jureconsultorum, politicorum, medicorum atque philosophorum maximam 
partem Germanorum. Ed. 3a. Francof. 1705. fol. Led. 24.-

52 - Baur. S .• Levens van gedenkwaardige mannen en vrouwen uit de 18e eeuw. N. h. 
Hgd. met eenige oorspronk.Hollandsche levens. Amst. 1808-15. 9 vols. hfcalf. 18.-

53 - (Brandt Maas. G .• ) Levensschetsen van merkwaard., meest Vriesche mannen en 
vrouwen. Leeuwarden, 1830, 1837. 2 vols. 7.50 

Menno Simons. - Gijsbert Jacobs. - Menno van Coehoorn. - E. A. Borger. - Petrus 
Camper. - e.a. 

54 - Delvenne, Biographie du royaume des Pays-Bas, ancienneet moderne, ou histoire 
abregee de la vie publique et privee des Belges et des Hollandais qui se sont fait re­
marquer par leurs ecrits, leurs actions', etc. Liege; 1828, 29. 2 vol. d. veau. 15.-

55 - Feiler. F. X. de. Biographie univ. ou dictionnaire histor. des h.ommes qui se sont fait 
un nom. Nouv. M., revue et continuee jusqu'en 1838. Paris, 1838-39. 5 vol. d. veau. 

20.-
56 - Galerie historique descontemporains, ou nouvelle biographie.... des hommes 

morts ou vivans; de toutes les nations,fin du 18e siecle et au commencement de celui­
ci, leurs ecrits, leurs actions, etc. Av. 2 SuppI. Brux.1818-26. 10 vol., dont 8 veau mar­
bre, dos dor. (Les dos de 3 vol. leger. endomm.). 28.-

Par P. L P. Jullian pour la partie politique, Ph. Lesbroussart pour la partie litteraire et 
G. van Lennep pour ce qui. concerne la Hollande. 

57 - Plutarque. Les vies des hommes illustres. Trad. p. D. Ricard. Paris, 1830, 31. 16 
tom. 8 vol. Av. portr. 12mo. d. veau vert. 22.-

58 - Wie is dat'l Naamlijst van ongeveer 4000 bekende personen op elk gebied in het 
Kon. der Nederlanden. Met biograf. aanteeken., opgave hunner voornaamste werken, 
adressen, enz., enz. 4e uitg. 's-Grav. 1938. 5.90 

The "Who's who" of the ]'; etherlands. 

De p~ijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 133 
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59 Biographieen. - Woordenboek, Biographisch, van Protestantsche godgeleerden in 
Nederland. Onder red. van J. P. de Bie, J. Loosjes, J. Lindeboom e.a. 's-Grav.1903-42. 
T. I-IV, V, 1-9 (A-Leeuwius). 4 vols. cloth (V, 1-9 sewed). (103.10) 64.70 

This work contains the extensive biographies of dutch protestant theologians from the 
Reformation up to the present. Each biography is followed by a list of the worb con­
cerning hirn and the literature. 

60 Boot, A. Boetius de, Gemmarum et lapidum historia. Rec. A. Toll. L. B., J. Maire, 
1636. W. woodcuts. hfcalf. (Mod. bind.). 18.-

61 Bresslau, H., Handbuch der Urkundenlehre für Deutschland und Italien. Lpz. 1889. 
geb. (992 SS.). 9.-

62 Brunner, C., Die Lehre von dem Geistigen und vom Volke. Berlin, 1908. Bd I. 2 Bde. 
8.-

Alles was erschienen. 

63 Cabanes, P . .I. G., Ueber die Verbindung des Physischen und Moralischen in dem Men­
schen. A. d. Fr. m. Abhandl. über die Grenzen der Physiologie und der Anthropologie 
von L. H. Jakob. Halle, 1804. 2 Bde. HLed. 24.­

Seltene Übersetzung. 

64 Canada. - Garneau, F. X., Histoire du Canada depuis sa decouverte jusqu'a nos jours. 
2e ed. augm. Quebec, 1852. 3 vol. d. veau. 52.-

65 -' Howison, .I., Sketches of Upper Canada, domestie, loeal,and characteristie. W. prac­
tical details for the information of emigrants of every cJass; and some rerollections of 
the United States of America. Edinburgh, 1821. hfcalf. 17.50 

66 - KoUenkamp; F., Auswanderung nach Canada u.a. brittischen Besitzungen in Ame-
rika. A. d. Engl. Stuttgart, 1847. kl. 8vo. (Ohne Umschlag). 16.-

Beschreibung von Canada, Prince Edward Island, New Brunswick, Nova Scotia, etc. 
67 - Lescarbot, M., Histoire de la Nouvelle France conten. les navigations, decouvertes, 

et habitations faites par les Fran~ois es Indes Occidentales et Nouvelle-France. Nouv. 
Cd. Paris, 1866. 3 vols. Av. 4 cartes. 38.­

Reimpression de l'edition de ] 612. 
68 - L'lIe d'Orleans. Quebec, 1928. Av. 14 pI. en couleurs. 15.-

"De tous les coins de la province de QUI,bec, il n'';n est pas de plus pittoresque que 1'1Ie 
d'ürleans .... Tout y "voque le souvenir d'un autre age; moeurs, coutumes, langage, etc." 

Pub!. by the Commission des monuments historiques de la provo de Quebec. 
69 - Mactaggart, .I., Three years in Canada. Account of the actual state of the country , 

in 1826-1828, compreh. its resources, productions .... state of society, advice to emi­
grants ete. I.ondon, 1829. 2 vols. hfcalf. 18.-

70 - Province, La, de Quebec et I'emigration europeenne. Quebee, 1870. Av. grande carte. 
toile. 8.50 

71 - Wette, L. de, Reise in den Verein. Staaten und Canada i .. J. 1837. I.pz. 1838. In 
Orig. Umschlag. 37.50 

72 Cartari de Rhege, V., Les images des dieux des anciens, ronten. les idoles, coustumes, 
ceremonies ete. apparten. a la religion des payens. Trad. de I'ital. p. A. Du Verdier. 
Lyon, B. Honorat, 1581. Av. de nombr. beiles gray. S. bois dans le texte. 4to. veau. 
(Rel. endomm.). 17.50 

73 Ceilon. - Geer, W. van, De opkomst van bet Nederlandscb gezag over Ceilon. 
(1636-1647). Leiden, 1895. bfeIoth. 8.50 

A 11 pu blished. 
74 - Knox, R., 't Eyland Ceylon in sijn binnenste, of 't koningrijck Calldy geopend. 

Vcrt. d. S. de Vries. Utrerht, W. Broedelet, 1692. W. engraved titlepage, map and pI. 
4to. vellum. 32.-

75 - [Memoirs anti instruetions of Dutch governors, commandeurs eie. of Ceylon. 
Transl. bv S.Pieters . Colombo, 1905-27. 11 vols. 38.-

1. Me;;'oir left by Pielat to his successor D. van Domburg, 1734. - 2. Instructions from the 
governor-genNaJ and CounciJ of India to the governor oi Ceylon, 1756 to 1665. - 3. Memoir 
by Anthony Mooyaart, Commandeur oi Jaffnapatam to his successor Lebeck, 1766. - 4. Me,­
moir left by Ryclof van Goens jun. governor of Ceylon, 1675-1679, to L. Pijl. - 5. Memoir 
of Hendrick Zwaardecroon, Commandeur oi Jaffnapatam, 1697. - 6. Memoir Jeft by van 
Immhoff, governor oi Ceylon, to his successor W. M. Bruyninck, 1740. - etc. 

Added: ANTHONISZ, R. G., Report on the Dutch records in the government archives at 
Colombo. Col. 1907. 

76 - Pielat, B., Insulac Ceyloniae thesaurus medicus, vel laboratorium Ceylonicum. 
Amst., H et Th. Boom, 1679. -.I. La Mort, Compendium chymicum. L. B., F. Lopez, 
1682. - 2 vols. in 1. 12mo. calf. 45.-

Mart. Nijhoff, 's-Grayenhage - Cat. no. 651 
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77 Ceilon. - Pieris, P. E., Ceylon and the Hollander~, 1658-1796. Tellippalai, 1918. W. 
map and 1 pI. cloth. 9.-

78 - Queyroz, F. de, The temporal and spiritual conquest of Ceylon. TransI. fr. the 
Portug. by S. G. Perera. Colombo, 1930. 1 vol. in 3. cloth. 22.-

One of the most important works for the history of the period of the Portuguese domination 
(1505-1658). The author finished his work, which was based upon a large number of ms. do­
cuments and verbal data, in the year 1687, but is was pub!. in the original Portuguese in 1916 
only and in a rat her bad edition. This English edition is the first and a very good one. 

78a Speil bergen, d. van, t'Historiael Journaei, van tghene ghepasseert is van weghen 
drie schepen, ghenaemt den Ram, Schaep ende het Lam, ghevaren uyt Zeelandt van­
der Stadt Camp-Vere naer d'Oost-Indicn, onder t'beleyt van Joris van Speilberghen, 
generaeL anno 1601. den 5. Mey, tot in t'eylant Celon. Amst., M. Colijn, 1617. Av. 
gray. sur le titre, et carte et 10 gray. dans le texte dont la plnpart de la grandeur de 111, 
page. 4to obI. d. veI. (Re1. mod.) 150.-

Le plus rare des voyages puhJies par Colijn. C'est le journal du premier voyage de Spilber­
gen aux Indes Orientales. On y trouve une description detaillee de FIle de Ceylon; puis on y 
trom'e une carte du Cap de Bonne Esperancc, indiquant le Tafelberg. Sur le titre une grand" 
figure rep""sentant une Indü'nne assise preB du rivage; au verso du titre une vue de Ja ville 
de Vecre en ZeeIande avec le depart des vai,seaux. Le plan de la ,.ille de Candi" manque. 
La carte est endommagee. 

79 Chamberlain, H. S., Die Grundlagen des 1gen Jahrh. 13e Auf!. München, 1919. 2 Bde. 
Pappbd. 8.50 

80 Concilies. - (Vigor, S.), Les canons des conciles de Tolede, de Meaux, de :\'Iayence, 
d'Oxford et de Constance. Advis et censures de la faeulte de theologie de Paris; arrests 
parlement de Paris; par lesquels la doctrine de deposer et tuer les roys et princes est 
condamnee. S.l. 1615. pet. in-8vo. veau. 40.--

Un des meilleurs ouvrages sur la question du tyrannicide. 
81 Dialeeten, Duitsche. - Bernd, Ch. S. Th., Die deutsche Sprache in dem Grossherzog­

thume Posen und einem Teile des angrenzenden Königreichs Polen, mit Vergleich. der 
Mundarten u.s. w. Bonn, 1820. kI. 8vo. 15.-

82 - Bethge, R., O. Bremer u. A., Laut- und Formenlehre der altgermanischen Dialekte. 
Hrsg. von F. Dieter. Lpz. 1900. HLwd. , 42.-

Vergriffen und selten. . 

83 - Birlinger, A., Schwäbisch-Augsburgisches Wörterbuch. München, 1864. HLed. 
15.-

84 - _. Die Alemannische Sprache rechts des Rheins seit dem 1:3. J ahrh. 1. Grenzen, 
Jahrzeitnamcn. Grammatik. Berlin, 1868. 2.50 

Alles was erschienen. 

85 - Bohnenberger, K., Zur Geschichte der schwäbischen Mundart im 15en Jahrh. 
Tübingen,1892. 2.75 

86 - Crecelius, W., Oberhessisches Wörterbuch. Darmstadt, 1890-99. In 3 Lfgn. 16.-
87 - Danneil, d. F., Wörterbuch der altmarkisch-plattdeutschen Mundart. Salzwedel, 

1859. HLwd. Sehr selten. .15.-
88 - Höfer, M., Die Volkssprache in Oesterrcich vorzügl. ob der Ens. Wien, 1800. 6.-
89 - Hügel, F. S., Der wiener Dialekt. Lexikon der wiener Volkssprache. Wien, 1873. 

k1. 8vo. Lwd. 6.-
90 - (Hupei, A. W.), Idiotikon der deutschen Sprache in Lief- und Ehstland. Riga, 

1795. kl. 8vo. Pappbd. 20.-
91 - Lexer, M., Kärntisches Wörterhuch. M. Anh. Weihnach-Spiele und Lieder aus 

Kärnten. Lpz. 1862. 10.-
92 - Müller, d., und W. Weitz, Die aachener Mundart. Idiotikon nebst- poetischen Anh. 

Aachen, 1836. kl. 8vo. 7.50 
93 - Nerger, K., Grammatik des meklenburg. Dialektes. I,aut- und Flexionslehre. Lpz. 

1869. k!. 8vo. 5.-
94 - Popowitseh, d. S. V., Versuch einer Vereinigung der Mundarten von 'l'eutschland. 

Wien, 1780. Pappbd. 10.-
95 - Radlof, Die Sprachen der Germanen in ihren sämtlichen Mundarten erläut. d. die 

GIeichniss-Reden vom Saemanne und dem verlorenen Sohne. Frankfurt a.M. 1817. 6.50 
Titelblatt beschädigt. 

96 - Richey, M., Idioticon Hamburgense s. glossarium vocum saxonicarum. 
1743. 4to. Pappb(l. 

97 Idem. 28 Aufl. Hamburg, 1755. :VI. Portrait. Pappbd. 
De prijzen zijn in guldeJ;ls. 1 gld = RMk 1.33 

Hamburg. 
12.-
22.50 
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98 Dialekten, Duitsche. -- Schambach, G., Wörterbuch der niederdeutschen Mundart der 
Fürstenthümer Göttingen und Grubenhagen oder Göttingsch-Grubenhagen'sches Idio­
tikon. Hannover, 1858. HLed. ' 7.50 

99 - Scherzius, d •. G., Glossarium germanicum medii aevi potissimum dialecti Suevicae. 
Argentorati, 1781, 84. 2 Tle. 1 Bd. HLed. 12.50 

100 - Schmaler, d. E., Dcutsch-Wendisches Wörterbuch. Bautzen, 1843. kI. 8vo. Pappbd. 
15.-

101 - Schmeller, d. A., Bayerisches Wörterbuch. Sammlung von Wörtern und Ausdrü­
cken, die in den lebenden Mundarten sowohl, als in der älteren und ältesten Provincial-
Litteratur Bayerns vorkommen. Stuttgart, 1827-37. 4 Bde. HLed. 18.-

102 - - Idem. 2e Ausg. Stuttgart, 1872. 2 Bde. HLed. 48.-
Originaldruck. 

103 - - Cimbrisches Wörterbuch das ist deutsches Idiotikon der VII. und XIII. Comuni 
in den Venetian. Alpen. Hrsg. von J. Bergmann. Wien, 1855. M. 2 Karten. HLed. 12.-

104 - Schmid, d. C. von, Schwäbisches Wörterbuch mit ethnolog. und histor. Anmerk. 
Stuttgart, 1831. M. Portrait. Pappbd. 16.-

105 - Schröer, K. d., Versuch einer Darstellung der deutschen Mundarten des ungrischen 
Berglandes. Wien, 1864. 1\1. Karte. geb. 5.-

106 - - Idem. - Id., Die Laute der deutschen Mundarten des ungrischen Berglandes. 
Wien, 1864. - 2 Bde in 1. geb. 6.-

107 - Schütze, d. F., Holsteinisches Idiotikon, Beitrag zur Volksittengeschichte ; oder 
Sammlung plattdeutseher, alter und neugebildeter Worte, Wortformen, Redensarten, 
Volkswitzes, Sprichwörter, Wiegenlieder, Anekdoten.... Gebräuche, Spiele, Feste 
der alten und neuen Holsteiner. Hamburg, 1800-06. 4 Tle. 2 Bde. HLed. (Einband 
beschäd.). 24.-

108 - (Sibeth, F. G.), Wörterbuch der mecklenburgisch-vorpummerschen Mundart. 
Lpz. 1876. 6.-

109 - (Sonnleithner, .J. von), Idioticon Austriacum, d.i.: Mundart der Oesterreicher. 2e 
Auf I. Wien, 1824. kI. 8vo. 6.-

110 - Stürenburg, C. H., Ostfriesisches Wörterbuch. Aurich, 1862. HLed. 15.-
111 - (Tiling, E.), Bremisch-Niedersächsisches Wörterbuch, worin die in Bremen und in 

fast ganz Niedersachsen gebräuchI. Mundart nebst den schon veralteten Wörtern und 
Redensarten in Gesetzen, etc. Bremen, 1767-71. 5 Bde. HLed. 135.-

112 Vilmar, Ä. F. C., Idiotikon von Kurhessen. Marburg, 1868. Pappbd. 5.-
113 Weinhold, K., Bairische Grammatik. Berlin, 1867. HLwd. Sehr selten. 18.­

WEINHOLD, K., Grammatik d. deutschen Mundarten. H. 

114 - Wörterbuch, Rheinisches. Bearb. und hrsg. von J. Müller. Bonn, 1928-42. Bd. 
I-V, VI, 1-3 (= Lfg. 1-81) (A-Nuss). M. Karte. 1 Bd HLed, Rest in Lfgn. 100.-

115 - Zaupser, A., Versueh eines baierischen und oberpfälzischen Idiotikons. Neb~t 
grammatikaI. Bewerk. und einer Sammlung von Sprichwörtern und Volksliedern. MIt 
Nachlese. München, 1789. kI. 8vo. Pappbd. Selten. 16.-

116 Ehmcke, F. H., 160 Kennbilder. Eine Sammlung von Warenzeichen, Geschäfts- Ver-
lags- und Büchersignets. München, 1925. kI. 8vo. Lwd. 4.-

117 Emblemata. - Antonius a Burgundia, Mundi lapis lydius s. vanitas per veritate falsi 
accusata et conuicta. Antv. 1639. W. engraved titlepage after A. a Diepenbeke by 
Th. J. van Merlen and 50 emblemat. engravings, so me signed A. Pauli or. A. P. 4to. 
calf. 30.-

118 - Emblemata et symbola selecta Rossica, Lat., Gallica, German., et Anglica linguis 
exposita; olim Amstelodami ed. nune denique Petropoli typis recusa, aucta et emend. 
Cur. N. Maximowitseh-Ambodiek. Petropolis, Typographia Regia, 1788. ,W. front. 
and pI., contain. 840 emblemat. copperengrav. and vign. 4to. orig. cover, uncut. 48.-

119 - Symbola et emblemata jussu atque auspiciis Sac. Suae Majestatis Aug. et .Ser. Im­
peratores Moschoviae .... Petri Alexeidis, .... excusa. Amst., Henr. Wetstem, 1705. 
W. engraved titlepage in russian, bearing a fine portrait of Peter the Great, .J. Mulder 
deI. et sculp., and more than 800 emblemat. figg. in medallions. 4to. mosalC leather, 
gilt extra, gilt edges. Fine mod. binding. . 175.:-

E x e e s s i v e I y rar e w 0 l' k. The legends are in eight languages: rnSSIan, latm, 
french, italian, spanish, dutch, english and german. 

It seems t.hat nearly all copies of this work, whieh was composed by order of thc Cza:, 
were lost.. In 1741 a new edition of the emblemat, figg. appeared, but without the portraIt 
and without the russian text. 

Some very slight spots on the first -! 11.; otherwise fine copy. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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120 Ethnographie, Wereidreizen. - Aa, P. Yander, Representation, ou l'on voit un grand 
nombre des isles, cötes, rivieres et ports de mer, comme aussi les habillemens et meurs 
des peuples, les ceremonies, .... les animaux, arbres et plantes dans les quatre parties 
de l'Univers. Leide, P. Vander Aa, (v. 1730). Titre grave, mappemonde et 82 planches, 
gray. par Luyken, Goen\e, Stoopendaal e.a. fol.-obl. 150.-,-

Les planches de ce recueil rare et interessant peuvent Hre classees comme suit: La Chine, 
40 pI. (Makou, Le dedans du Cour de I'Empereur a Peking, Chevaliers chinois et comment ils 
marchent, Kanton, Hoaigan, Ufu, Ouvrages de eire, Vaisseaux et jachts, etc.). - Le Japon, 
3 pI. (Idoles des J aponnois, Montagne ardente de souphre Sjurpurama, etc.). - Autres par­
ties de I' Asie, 16 pI. (Plantes des Indes, Supplices des Asiatiques, Cour et pompe royale du 
Grand MogoI, Mine de diamans, aux Indes Orientales, Wistnou, Service diabolique et idoJa­
tres des Circassiens, Commerce et marchandises a Bantam, etc.). - Afrique, 10 pI. (St. 
George dei Mina, ~ansa, capitale du Conga, Marche des Abissins, Tanger, etc.). - Amerique, 
7 pI. (Animaux des Indes Ocidentales, Art de peindre chez les Mexiquains, Sucreries du 
Bresil, etc.). - Europe, 6 pI. (Paris, Lieux souterrains a ;\Ialte, Esclavage et prison ches les 
Turcs, ete.). 

Ex. tres frais et grand de marges, sauf le mappemonde qui est dCfraichie et 9a et la res­
tauree et 6 ou 7 pI. qui sont leger. tachees. 

121 - Aarde en haar vOlken, De. Haarlem, 1865-.1917. Year 1-53. 53 vols. W. numer. 
maps and iII. W. index to the years 1865-1884. 4to. 43 vols. cloth, rest parts. 125.-

The dutch" Tour du monde". Popular dutch periodical on geography ami ethnography. 
122 - Berckenmeyer, P. L., Vermehrter curieuser Antiquarius, d.i. geograph. und histor. 

. Merckwürdigkeiten, in denen Europaeischen Ländern zu finden. Z. 5en mahl aufge­
leget und m. Anmerk. verm. Hamburg, 1720. M. Front. und 18 Taf.12 mo. Perg. 25.-

123 - Collection de voyages faits autour du monde et dans toutes les parties de l'Univers. 
Paris, (v. 1790). 12 vol. d. veau. 125.-

Tres importante collection de voyages. Elle se campose eomme suit: En Danemark .. " En 
Suede .... En Ru"sie .... 2 vols. - En Barbarie. 2 vol. - Au pays de Bambouc .... Des 
eartes Indiennes .... De la Hollande .... De I' Angleterre. 1 vol. - Aux Pyrenes. 1 vol. ~ 
Aux Dahomans (Negres) (p. Norris) .... Italie. 1 vol. - En Islande (de Troil). 1 vol. - En 
Italie. 1 VOI. - Dans la mel' du Sud (par les Espagnols et Hollandois) til'e de Dalrymple. 
1 vol. - Ebosse. 2 vol. 

124 - Forster, G., Reise um die Welt, 1772-1775 (durch J. R. Forster) in dem auf Ent­
deckungen ausgeschickten und durch Cook geführten Schiffe the Resolution unter­
nommen. A. d. Eng!., m. Zusätzen verm. Berlin, 1778, 80.2 Bde. M.11 (statt 12 Taf.) 
4to HLed. 15.-

Einige Flecken und Bibliothekstempel a. d. Titelbl. 
125 - Keyszler, d. G., Nieuwe reizen door Duitschland, Bohemen, Hongarye, Zwitserland, 

Italien en Lotharingen, w. i. het merkwaard, dezer landen door de natuurkund ..... en 
staatkund. historie, mitsg. de schilder-, bouw- en beeldhouwers-kunst, munten, etc. 
word opgeheldert. U. h. Hgd. Amst., D. On der de Linden, 1753-55. 4 vols. W. map and 
1 pI. 4to. calf, back gilt. Fine copy. 32.-

126 - Kirchhoff, A., Unser Wissen von de.r Erde. Prag, Lpz. 1886-93. 3 Tle. 5 Bde. 1If. 
63 kolor. Karten und Taf., 294 schw. Taf. und 1069 Karten und Abb. in Text. HLed. 

25.-
127 - Meyer's Universum oder Abbildung und Beschreibung des Merkwürdigsten der 

Natur und Kunst auf der ganzen Erde. Hildburghausen, 1834-50. Bd. I-XIII, XIV, 
1-9. M. 651 Stahlstichen. quer-4to. w. v. I-XII in 6 Bdn, die übr. in Lfgn. 25.­

Die ersten 12 Taf. mit holländ. Text. 
128 - Montagüe, Marie W., Lettres ecrites pendant ses voyages en Europe, en Asie et en 

Afrique .... et relations interessantes sur les moeurs et le gouvernement des Tures. 
Trad. de l'ang!. N ouv. cd. Rott., H. Beman, 1764-68. 3 vol. pet. in-8vo. d. veJ. 12.-

129 - Sanderson, d., H. Timberley en d. Smith, Seer gedenckwaerd. voijagien door Europa, 
Asia en America. Nevens beschrijv. van 't Heylige Landt, en voorn. van het oudt en 
nieuw Jeruzalem en Tempel Salomons. Amst., J. van Dyck, 1678. W. front. and 4 pI. 
4to. hfcalf. 30.-

Tiele, nr 955. Contains a deseription of Turkey and the Holy Land. Furt her the voyaae 
of Sanderson (1584-1602), of Timberley (1600-1601) and of Smith (1596-1607). b 

130 - Schouten, W. C., Journael ofte beschrijvinghe van de wonderlijcke reyse, gedaen d. 
W. C. Schouten van Hoorn, 1615-1617, hoe hy bezuyden de Straet van Magellanes een 
nieuwe passagie ofte strate tot inde groote Zuyd-Zee ontdeckt ende voort den gehe elen 
aerdt-kl.oot. omgezeylt heft. Hoorn, J. J. DeuteI, 1648. W. 9 maps and pI. 4to. hfcalf. 
(Mod. bmdmg). . 165.-

Tiele, Memoire, nr 52. Remarkable edition with many additions taken from a journal hi. 
f,herto not published. 

. .oe prijzell zijn in guldens. 1 gld = R:\{k 1.33 
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13i Flagellantisme. - Mengus, H., Flagellum daemonum, exoreismos terribiles, potentiss. 
et efficaces ete. complectens. Ace. pars 2a, quae fustis daemonum inseribitur. Lugd. 
1604. 2 tom. 1 vol. pet. in-8vo. veau. 18.-

132 Frankrijk. - Actes de la chaneellerie d'Henri VI eoncern. la Normandie sous la domi­
nation anglaise (1422-1435). Publ. p. P. Le Cacheux. Rouen, 1907, 182 vol. cart., n.r. 

18.­
Pub!. de la Societe de l'histoire de N ormandie. 

133 Apologie de l'l\dit du mois de juillet 1714 et de la declaration du 23 mai 1715 qui 
donnent aux princes legitimez, et aleurs enfans et descendants males, a perpetuite, 
nez et a naltre en legitime mariage, le titre, les honneurs, et le rang de princes de sang .. 
ou lettre justific. pour les ducs du Maine et comte de Toulouse. Examen de la preten­
due loy fondamentale, qui exclut les princes legitimez de la succession. - (N. Begon), 
Memoire abrege pour les princes du sang. - (d. de La Chapelle), Reflexions politiques 
et histor. sur l'affaire des princes. - (Paris, 1716). 4 pieces. 1 vol. mar. rouge, tete dor. 

30.-
Collection rare de pieces rel. aux biltards royaux. Le premier-opuscule est attribue an chan­

eelier N. de Malezien. 
134 - d'Aumale, Histoire des princes de Conde pendant les 16e et 17e siecles. Paris, 1863-

96.8 vol. Av. portr. d. veau. Av. atlas de 5 cartes. gr. in-fol. 38.-
135 - Blondei, R., (historien normand du 15e siecle), Oeuvres. Publ., av. introd., notes 

et glossaire par A. Heron. Rouen, 1891, 93. 2 vol. toile. 18.-
Pub!. de la Sodete de l'histoire de Normandie. 

136 - Brette, A., Histoire des edifices ou ont siege les assemblees parlementaires de la 
Revolution Fran~aise et de la premiere Republique. Paris, 1902. T. 1. Av. de nombr. 
plans, pI. et ill. gr. in-4to. cart. orig., n.r. 10.­

Tout ce qui a paru. Ville de Paris. Pub!. rel. a la Revolution Fran9aise. 1. 

137 - Chroniques, Deux, de Rouen, 1e des origines a 1544; 2e de 1559 a 1569. Publ. av. 
introd., notes etc. p. A. Heron. Rouen, 1900. toile. 7.50 

Publ. de la Societe de l'histoire de N ormandie. 

138 - Colins, P., Histoire des choses plus memorables, advenues depuis 1130 jusqu'a notre 
siecle, digerees selon le temps et ordre qu'ont domine les seigneurs d'Enghien, termi­
nees es familes de Luxembourg et de Bourbon. Mons, 1634. 4to. veau. 25.­

Livre eurieux, surtout POUl' les evenements qui se sont passes du temps de l'auteur. 
Ex. provenant de la bibliotheque du prinee. d'Orange N ass au Dillenburg. Marque de biblio­

theque Sur le titre. 

139 - Collection des anciennes descriptions de Paris. Av. introd. et notes p. V. Dufour. 
Paris, 1878-83. 10 vol. Av. 13 portr., plans et pI. et 19 figg. 36.-

Colleetion eomplete, tiree a 330 exx. ' 
Contient e.a.: A. Du MO~T ROYAL, Les glorieuses antiquitez de P. Reimpr. de l'ed. orig.­

M. DE ROCHEVILLET, Theatre de la ville de P. - E. CHOLET, Remal'ques singulieres de P. 
Reimpr. de l'ed. orig. de 1614. - F. DE BELLEFOREST, L'ancienne et grande eite de P. -
(S.) MUNSTER, (A.) Du PINET et (G.) BRAÜN, Plan et pourtrait de la ville, eite et universite de 
P. - J. P. MARANA, Lettre d'un Bicilien a un de ses amis. - etc. . 

140 - [Collection unique de 233 pamphlets, pieces offic., loix, decrets, discours, rapports, 
etc. etc. en langue fran~aise, sur la Revolution Fran~aise et les colonies d' Amerique 
(St. Domingo, Martinique, Guadeloupe, Pennsylvanie, etc.], l'abolition de l'esclavage, 
les Indes et leur commerce, l'etat des negres, les finances, la Compagnie des Indes 
Orientales, ete. Paris, Marseille, Bordeaux, 1787-97. Rel. en 8 vol. 8vo et 1 vol. 4to. d. 
veau unif. (Rel. mod.). Bel ex. 725.-

Collection tres interessante et de la plus grande importance POUl' l'histoire coloniale de la 
Revolution. La plupart de ces piece§ so nt restees inconnues a Leclerc. Je ne croix pas qu'on 
ait souvent trouve une reunion aussi importante quant au nombre des pieces. 1.e t.. 9 contient 
une table, ecrite a la machine, de· toutes les pieces. 

Voici une description succincte de la collection: 
47 pieces concern. les troubles des colonies: Martinique, Guadeloupe, Tabago et Sut'tout 

St.-Domingue, etc. par Barnave, Brissot, Corbun, Dufay, l\lartel, Queslin, Verneuil, e.a. 
22 pieces rel. a la representation des cola nies aux diverses Assemblees, a la legislation colo­

niale, a leur constitution, aux droits des colonies 16 pie ces sur l'organisation de la marine. 
3 pieces Sul' le monopole du tabac. ' 
15 pieces sur I' Assemblee coloniale de Cayenne, les Isles-du-Vent, la noblesse des colonies, 

la constitution de Massachussett et de Pensylvanie, la politique des Anglais aux Antilles, etc. 
5 eloges de Franklin publ. a l'oceasion de sa mort, par Fauchet, La Rochefoucault, Mira­

beau, la Societe fraternelle des deux sexes et la Garde Nationale de Nancy. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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10 FRANKRIJK --:- GOETHE 

141 Frankrijk. Delamare. Traite de la police, :., . . l'histoire de son etablissement, 'Ies 
fonctions, et les prerogatives de ses magistrats .... (A v.) description histor. ('t topograph. 
de Paris et huit plans graves, qui repn\sentent son ancien etat et ses divers accroisse­
ments. Av. un recueil de tous les s.tatuts et reglemens'des six corps des niarchands et de 
toutes les co'mmunautes des arts et metiers. 2e M. a:ugm. Amst. 1729-38. 4 tom. 5 vol. 
A v. 2 grands et interessants plans de Paris, respect. en 2 et en 8 ff. fo1. d. veau. ' 85.-

Ouvrage remarquable qui contient beaucoup plus de sujets que le titre ne fait supposer. 
"Ce n'est .... plus un simple recueil d'ordonnances, . . .. ces 0 n t des dis s e r tat i­
uns sur toutes I,es matieres de police c'est une histoiI'e suivi" 
d e t 0 u t e s ses J 0 i x, e t re g J e me n s d e p u i s l'e tab I iss e me n t dei a 
pi usa n eie n n e des Re pub J i q u e s jus q u e s a pr e sen t." (Pret.). Il s'oc­
cupe de tout ce qui concerne Ja police en France, specialement a Paris, mais contient aussi de 
courts articles sur le temps des Anciens. Il se compose comme suit: 

De la police en general, et de ses magistratset officiers. - De la religion (Que la religion 
est le premier et le principal objet de la police. - Des Juifs. - Des heretiques. - Des peJe­
rinages. - etc.). ---'- Des moeurs. - Du lu,,"e. - Des spectacles. - Des jeux. - Des femmes 
de mauvaise vie. - Des magiciens, des sorciers. - etc.). - De la sante (De la police de 
l'eau par rapport a la sflnte. --.,. Du beune et du lait. -- Des remedf>s. - De la lepre: - De 
l'epidemie, contagiun, ou peste). - Des vivres (Du commerce etc., des grains (des Romains, 
de la France). (N.B. 400 pp. du t. II l.raitent des grains). - De la viande. - Des poissons._ 
Ile la peche. - De la peche aux baleines. - Des j:trdins. - Des boissons. - Du charbon. -
etc.). 

eet ouvrage surla police est en meme l.emps un des plus precieux poui· I'histoire de Paris. 
Le t. ITI esi en 3e ed. 

142 Du Tillet ..... Reeueil des roys de France, leur couronne et maison. Plus une chro-
nique abbregee (jusqu'en 1556). Paris, 1586. Av. portraits et armoiries, gray. s. bois, 
dans le texte. fol. veau. (Dos leger. endomm.). 20.-

143 - Ferrier ..... La pn\histoire en Gironde. Le' Mans, 1938. Av. 4 pOltr., 7 rartes, 85 pI. 
et 31 figg. 8.-

144 - Gillard. P .• Souvenirs d'Eure-et-Loir. Eaux-fortes. Av. texte explic. p. A. Gillard. 
Chartes,. 1876, 84. Serie I, 1I. 2 seIies, conten. 40 eaux-fortes, repn\sent. des pierres 
tombales, tours, ivoires, armoiries, un pI at en faience, eglises, l'ancienne place des hal­
les a Nogent-le-Roi, etc. En 1 vol. 4to. d. mal'; . 32.-

Ajoutes 2 eaul<-fortes p. GiJlard (Vul' pres de Neron el. Entree de ferme a Neron). 
145 - Livre de comptes. Le. de Thomas Du l\1arest, cure de Saint-Nicolas de Coutauc('s 

. (1397-1433). Pub1. p. P. Le Cacheux. Suivi de pieces du 15e siecle, rel. au diocese et 
aux eveques de ('outances, pub!. p. Ch. de Beaurepaire. Rouen, 1905. cart. 7.50 

Pub!. de la Sodet., de l'histoire de N ormandie. 

146 - Longnon. A .• Les noms de lieu de la France, leur origine, leur signification, leurs 
transformations. Pub1. p. P. MariehaI et L. Mirot. Paris, 1920-29. En facs. Epuise. 

20.-
147 - Miromesnil. (premier pnlsident du parlement de Normandie), Correspondance po­

litique e.t administrative, (1757-1764). Pub1. .{lar P. Le Verdier. Rouen, 1899-1901. 
3 vol. tolle. . 28.­

Pub!. de la Societe de l'histoire de Normandie. 

148 - Woltmann. L. van. Die Germanen in Frankreich, Jena, 1907. M. 60 Portraits. Ver-
griffen. . 6.-

149 Goethe. Werke. Tübingen, 1806-10.13 Bde. Pappbd a.d. Z. 48.-
150 - Dass. Hrsg. von K. Heinemann. Lpz., Bibliogr. Instituut, (1900). 30 Bde. M. Por-

trait. Orig. Lwd. 32.50 
151 - Nachträge zu Goethe's Sämmtlichen Werken, Gesamm. und hrsg. von E. Boas. Lpz. 

1841. 3 Bde in 1. M. 1 Taf. k1. 8vo. HLed. 5.-
Erste Ausgabe. 

152 Claudine von Villa Bella. Ein Schauspiel mit Gesang. Berlin, 1776. k1. 8vo. HLwd. 

153 

154 

155 

16.-
Erste Ausgabe. 
Stella. Ein Schauspiel für Liebende. Schafhausen, 1776. k1. 8vo.3.­
Seltener schweizerischer Neudruck. Die SS. li3/64 beschädigt. 
Die Mitschuldigen. Ein Lustspiel Aechte Ausgabe. Lpz. 1787. kl. 8vo. HLed. 32.~ 
Erste Ausgabe. 
Beigebu"a,,,: GOETHE, Die Geschwister. Lpz. 1787. 
Versuch die Metamorphose der Pflanzen zu erklären. Gotha, 1790. kl. 8vo. ungeb. 

und IInallfgeschn. 20,-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RM 1.33 
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156 Goethe. - Theater. - Gedichte. Neueste Auf I. Wien, 1816. 15 Bde. 8vo. kI. Orig. 
Umschlag. 15.-

Theater. 12 Bd~. - Gedichte. 3 Bd". 
157 - Wilhelm ;\'[eisters Wanderjahren oder die Entsagenden. Stuttgart, 1821. Bd. 1. 

HLwd, unbesehn. 32.50 
Erste Ausgabe. Alles waS erschienen. 

158 Iphigenie. Abdruck z. Feier des 7. Nov. 1825. Weimar, 1825. 4to. Led. 20.-
14.-159 - Faust, eine Tragödie. Heidelberg, 1832. HLed. 

Seltene Ausgabe. 
Reigebunden-: Faust suh-i du se co nd Faust. Choix de ballades ct poesies de Goethe, Schiller. 

Burger, Klopstock, Schubert, Koerner, Uhland, B.a. Trad. par Gerard. Paris, 1840. 
160 - Briefe an J~avater a. d. J. 1774-1783. Hrsg. von H. Hisse!. Lpz.1833. M. 2 Facs. k!. 

161 
162 

163 

H;4 

165 

IGG 

167 

IG8 

169 

170 

171 

172 
173 

174 

176 

17G 

177 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

8vo. HLed. 10.-
Beigel",,,den: Kurzer Briefwechsel zw. Klopstm,k und Goethe i .. J. 1776. Lpz. 1833. 

- Briefe an die Gräfin Auguste zu Stolberg-von Bernstorf. Lpz. 1839. Lwd. 3.-
- Goethe und Werther. Briefe Goethe's meistens aus seiner Jugendzeit, mit erläut. Do-
cumenten hrsg. von A. Kestner. Stuttgart, 1854. M. Portrait und 2 Faks. HLed. 7.50 

Die Briefe Goethe's an Lotte Buff und K estnrr sind hier für das erste .'\IaI gedruckt. 

-- Briefe an Leipziger Freunde. Hrsg. von O. Jahn. 2e venn. Aufl. Lpz. 1867. M.3 
portr. HLed. 7.50 
~ Briefe an Christial) Gottlob von Voigt, hrsg. von O. Jahn. Lpz. 1868. M. Portrait. 
Pappbd. 4.50 
- West-östlicher Divan. J\1. Einleit. und Anmerk. von G. von Loeper. Berlin, 1872. 
Lwd. 2.­
- Briefe an Johanne Fahlhler. Hrsg. yon L. Glriehs. Lpz. 1875. M. Portrait und 1 
~'aks. Pappbd. 3.­
- Briefe an Sophie yan J,a Roche und Bettina von Arnim. nebst dichterischen Bei­
lagen hrsg. von G. von Loeper. Berlin, 1879. . 3.­
- Gedichte. M. Einleit. lind Anmerk. von G. von Loeper. 2e Ausg. Berlin, 1882.3 Bde. 
Orig. Lwd. (Werke, Bd. 1-3). . 6.-

Die beste Ausgabe der Gedichte. Goethe's. Werke, Bd. 1-3. 

- Liebesbriefe an Frau von Stein, 1776-] 789. Hrsg. VOll H. Dünt~er. Lpz. 
HLwd. 

1886. 
4.­

von E. 
6.50 

- Faust in nrsprüngl. Gestalt nach der Göchhausenschen "\bschrift hrsg. 
Schmidt. Welmar, 1887. Lwd. 

Erste Ausgabe des" Urlaust". 

- Briefweehsel mit Antonie Brcntano, 1814-1821. Hrsg. yon R. Jung. Weimar, 1896. 
M. 2 Taf. 1.25 
- Briefe. Hrsg. von Ph. Stein. Berlin, 1902-05. 8 Brle. Orig. Lwd. 22.50 
- Briefe an Charlotte von Steill. Hrsg. von J. Fränkel.. Kritische Gesamtausg. Jena, 
1908. 3 Bde. J\1. Taf. Orig. Lod. 9.­
- Briefwechsel mit Wilhelm und Alexander von Humboldt. Hrsg. von L. Geiger. 
Berlin, 190fJ. HPerg. . 8.50 
- Goethe und seine Freunde im Briefwechsel. Berlin, 1fJ09-11. 3 Bde. 4 to. Orig. 
HLwd. 14.­
- Wilhelm Meisters theatralisehe Sendung. Hrsg. von H. J\1ayne. Stuttgart, 1911. 
Orig. Pappbd. 3.­
- Italienische Reise. Hrsg. von H. 1'. Kroeber. Lpz. 1913. 2 Bde. :\1. Zeichnungen 
und Bildnissen Goethes. r ergriffen. 12.­
- Goethe, Kestner und Lotte, hrsg. und eingeleit. von E. Berend. München, 1914. M. 
10 Taf. F ergriffen. . 4.­
-- Briefwechsel mit seiner Frau. Hrsg. von H. G. Gräf. Frankfurt a.M. 191G. 2 Bde. 
M. 6 Portr. HLed. 8.­
- Clavigo. Ein Trauerspiel. Weimar, 1917. M. 10 Lithographien von I-Iugo Steiner-
Prag. 4to. Perg. 25.-

Bpschrällkte Auflagp. Einps der 23 Exx. für den Künstler gedruckt. .. . 
Briefe aus Italien an Frau von Stein, Herzog earl August und Freunde m der HeI­

mat. Hrsg. von .J. Vogel 2e Aufl. Berlin, 1920 Orig. Pappbd. 1.76 
- Briefwechsel mit Marianne von Willemer. Hrsg. von M. Hecker. Lpz. 1922. Ong. 
Lwd. l' ergriffen.. . 3.25 
- PaJaeophron und Xeoterpe. Festspiel zur Feier des 24. Okt. 1800. (Mit Nachwort 
VOll C. A. Böttig·er). Lpz. 1927. M. 1 kolor. Taf. 4to. Orig. Pappbd. 10.-

}[art. ?\ijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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184 Goethe. -..,. Het lijden van den jongen Werther. U. h. Hgd. Verm. met een gesprek 
over het zelve. 3e dr. Utrecht, B. Wild en J. Altheer, 1790. M. 4 Tal. v. J. E. Grave. 
kI. 8vo. Ppbd., unbeschn. 25.­

Sehr selten. 
185 - Abeken, B. R., Ein Stück aus Goethe's Leben z. Verständnis einzelner Werke des-

selben. Berlin, 1845. kl. 8vo. geb. 4.50 
186 ~ - Rede z. Jubelfeier der Geburt Goethe's am 28. Aug. 1849 a. d. Osnabrückschen 

Raths-Gymnasium. Osnabrück, 1849. 1.75 
187 - - Goethe in meinem Leben. Erinnerungen und Betrachtungen. Nebst weiteren 

Mittheilungen über Goethe, Schiller, Wieland und ihre Zeit aus A's Nachlass hrsg. von 
A. Heuermann. Weimar, 1904. 2.25 

188 - Aja, Frau, Goethes Mutter in ihren Briefen und in den Erzählungen der Bettina 
Brentano. Hrsg. von K. Tischendorf. Ebenhausen, 1914. M. Portr. und Abb. Lwd. 2.-

189 - Alt, K., Goethe und seine Zeit. Lpz. 1911. M. Portrait. Lwd. 1.25 
Wissenschaft und Bildung. NI' 99. 

190 - Appell, d. W., Werther und seine Zeit. Zur Goethe-Litteratur. 4e verm. Auf I. 01-
denburg, 1896. 2.50 

191 - Arnim, Bettina von, Goethe's Briefwechsel mit einem Kinde. Jena, 1906. 3 Bde in 
2. M. Portrait. Led. Vergriffen. 7.50 

192 - - Briefwechsel mit Goethe. Auf Grund ihres handschriftl. Nachlasses nebst zeit­
genöss. Dokum. über ihre persönl. Verhältnis iu Goethe, hrsg. von R. Steig. Lpz. 1922. 
M. 5 Portr. und 2 Faks. HLwd. 2.50 

193 - Bernays, M., J. W. von Goethe, J. C. Gottsched. Zwei Biographien. Lpz. 1880. 
Pappbd. 3.50 

194 - Biedermann, F. von, Goethe als Rätseldichter. Berlin, 1924. M. Portr. 4to. HPerg. 
6.-

195 - Blok, P. d., Goethe in Rome. - P. Geyl, Franl,lois Villon. - Haarlern, 1906, 09. 2 
S. A. 1.25 

196 - Boas, E., Schiller und Goethe im Xenienkampf. Stuttgart, 1851. 2 Tle. 1 Bd. Lwd. 
5.-

197 - Bode, W., Das Leben in Alt-Weimar. Ein Bilderbuch. Weimar (um 1900). M. Ab 
quer 4to. HLed. 3.-

198 - - Stunden mit Goethe. Berlin, 1905-21. Bd. 1-10. Orig. Pappbd. 20.-
Alles was erschienen. 

199 - - Die Franzosen und Engländer in Goethes Leben und UrteiL' Berlin, 1915. 2.­
Stunden mit'Goethe. H. 38/39. 

200 - - Damals in Weimar. Bilder von Bartning, Baur, Blaufuss, etc. 4e Auf!. Weimar, 
1917. quer 4to. Pappbd. 1.25 

201 - - Neues über Goethes Liebe. Berlin, 1921. 1.50 
202 - - Der Weisheit letzter Schluss im Faust. Berlin, 1921. 1.25 
203 - Brahm, 0., Goethe und Berlin. Festschrift Z. Enthüllung des Berliner Goethe-

Denkmals. Berlin, 1880. 1.25 
204 - Braun, d. W., Schiller und Goethe im Urtheile ihrer Zeitgenossen. Zeitungskritiken, 

Berichte und Notizen Schiller und Goethe und deren Werke betreffend 1773-1885. 
Lpz. 1882-83. 6 Bde. HLwd. 20.­

le Abt.: Schiller, 1781-1805. - 2e Abt. Goethe, 1773-1812. 
205 - (Breidenbach, G. von), Berichtigung der Geschichte des jungen Werthers. Freystadt, 

1775. kl. 8vo. 6.-
206 - Breucker, F., Ludwig Richter und Goethe. Lpz. 1926. M. 53 Taf. und Abb. kI. 4to. 

. 1.75 
207 - Briefe von und an Goethe. Desgleichen Aphorismen und Brocardica. Hrsg. von 

F. W. Riemer. Lpz. 1846. Pappbd. 3.-
208 - Briefe von Goethe und dessen Muther an Friedrich Freihern von Stein. Hrsg. von 

J'. J. H. Ebers und A. Kahlert. Lpz. 1846. 1. 75 
209 - Briefe Schillers und Goethe an A. W. Schlegel, 1795-1801 und 1797-182,4 Lpz. 

1846. HLed.· 4.-
210 - Briefe a. d. Freundeskreise von Goethe, Herder, Höpfner und Merck. A. d. Hss. 

hrsg. von K. Wagner. Basel, (1847). HLed. 12.-
Erste Ausgabe. 

211 - Briefe von Goethes Frau an Nicolaus Meyer. M. Einleit., Facsimiles, einer Lebens-
skizze Meyers und Porträts. Strassburg, 1887. 4to. Pappbd. 4.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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212 Goethe. - Briefe von Goethes Mutter. Ausgew. von A. Köstel". Lpz. 1919. M. Portrait. 
Pappbd. 1.50 

213 - Briefwechsel zw. Schiller und Goethe, 1794-1805. Stuttgart, 1828-29. 6 Bde in 3. 
Pappbd. 28.-

Erste Ausgabe, von Goethe selbst herausgegeben. 

214 - Briefwechsel zw. Goethe und Zelter, 1796-1832. Rrsg. von F. W. Riemer. Berlin, 
1833-34. 6 Bde in 3. RLed. 32.-

Erste Ausgabe. 

215 - Briefwechsel ZW. Goethe und F. R. Jacobi Rrsg. von M. Jacobi. Lpz. 1846. Lwd. 
10.-

Erste Ausgabe. 

216 - Briefwechsel zw. Goethe und Knebel (1774-1832). Lpz. 1851. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd. 
12.­

Erste Ausgabe. 

217 - Briefwechsel zw. Goethe und Sta<Ltsrath SchuItz. Rrsg. von R. DÜntzer. Lpz. 1853. 
M. Portrait. RLed. 4.-

218 - Briefwechsel und mündlicher Verkehr zw. Goethe und den Rathe Grüner. Lpz. 
1853. RLwd. 3.50 

219 - Briefwechsel zw. Goethe und Kaspar Graf van Sternbm-g" (1820-1832). Rrsg. von 
F. Th. Bratanek. Wien, 1866. Lwd. 4.-

220 - Briefwechsel ZW. Goethe und Marianne von WilIemer (Suleika). Rrsg. mit Lebens­
naehrichten und Erläuter. von Th. Creizenach. 2e van A ufl. Stuttgart, 1878. M. Por­
trait. RLed. 6.50 

221 - Briefwechsel zw. Goethe und K. Göttling, 1824-1831. Rrsg. von K. Fischer. Mün-
chen, 1880. Lwd. 4.50 

222 - Briefwechsel, Goethe's und Carlyle's. Berlin, 1887. RLed. 10.-
Erste Ausgabe. Selten. 

223 -:- Correspaildence betw. Goethe and Carlyle .Ed. by Ch. E. Norton. 
cloth. 

London, 1887. 
4.-
3.-
5.-

224 - Briefwechsel, Kurzer, zw. Klopstock und Goethe i. J. 1776. Lpz. 1833. 
225 - Carus, C. G., Briefe über Goethe's Faust. Lpz. 1835. Lfg. 1 (einzige). Pappbd. 

Papierfleckig. 
226 - - Goethe, dessen Bedeutung für unsere und die kommende Zeit. Wien, 1863. 5.­

Erste Ausgabe .. 
227 - (Castelle,F.), The<Lter-Briefe von Goethe und freundschaftl. Briefe von Jean Paul. 

Nebst Schilderung Weimar's in seiner B1üthezeit, von Dietmar. Berlin, 1835. kl. 8vo. 
HLwd. . 3.-

228 - Clemens, A., Goethe's Aristokratismus. Psycholog. Versuch. Frankfurt a.l\I. 1851. 
4.-

229 - Deycks, F., Friedrich Heinrich Jacobi im VerhäItniss zu seinen Zeitgenossen, be­
sond. zu Goethe. Frankfurt a.l\I. 1848. - E. von Schaumburg, Jacobi's Garten zu 
Pempelfort. Aachen, 1873. - Zus. 2 Bde. 2.25 

230 - - Goethe's Faust. Andeutungen über Sinn und Zusammenhang des 1en und 2en 
Theiles drr Tragödie. 28 Auf!..Frankfurt a.M. 1855. k!. 8vo. Lwd. 4.50 

231 - Döring, H., Göthe's Lebml. Weimar; 1828. k!. 8vo. Pappbd. 3.-
232 - du Bois-Reymond, E., Goethe und kein Ende. Lpz. 1883. 1.75 
233 - Düntzer, H., Goethe als Dramatiker. Lpz. 1837. Pappbd. 4.50 
234 - - Frauenbilder aus Goethe's Jugendzeit. Stuttgart, 1852. Lwd. 3.-
235 - - Schiller und Goethe. Uebers. u. erläut. z. Briefwechsel. zw. Schiller u. Goethe. 

Stuttgart, 1859. 2.-
236 - Eckermann, ..I. P., Beyträgo zur Poesie mit besond. Hinweisung auf Goethe. Stutt-

gard, 1824. Pappbd. 12.-
Erste Ausgabe. 

237 - - Gespräche mit Goethe in den letzten Jahren seines Lebens, 1823-1832. Lpz. 
1836. Bd. 1, 2. In 1 Bde. Pappbd. 7.50 

238 
239 

Erste Ausgabe. 
Papierfleckig. Register zu Bd. 2 fehlt. 
Enk, M., Briefe über Goethe's Faust. Wien, 1834. 4.­
Falk; ..I., Goethe aus näherm persönlichen Umgange dargestellt. Lpz. 1832. 7.50 
Erste Ausgabe. 

240 - Fischi, F., Goethe in Marienbad. Prag, 1904. 1.50 
Samnllung gelneinnütziger Vorträge. ~r. 312. 

:\fart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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241 Goethe. - Frau Rath. Briefwechsel von Katharina Eli~abeth Goethe. N. d. Origina-
len mitgeth. von R. Keil. Lpz .. 1871. HLed. 4.-

242 - Gaedertz, K. Th., Bei Goethe zu Gaste. N eues von Goethe, aus seinem Freundes- und 
Gesellschaftskreise. Lpz. 1900. M. Taf. und Faks. Lwd. 4.50 

243 - Geiger, L., Goethe und die Seinen. Quellenmässige Darstellingen über Goethes 
Haus. Lpz. 1908. M. Portrait. Orig. Pappbd. 4.-

244 - Geitei, M., Entlegene Spuren Goethes. Goethes-Beziehungen in der Mathematik, 
Physik, Chemie und zu .deren Anwendung in der Technik, z. technischen Unterricht 
und z. Patentwesen. München, 1911. M. 35 Abb. Orig. Pappbd. 4.50 

245 - Glover, F., Göthe als Mensch und Schriftsteller. A. d. Eng!., m. Anmerk. 2e verm. 
Aufl. Halberstadt, 1824. Pappbd. 6.-

246 - Gräf, H. G., Goethe über seine Dichtungen. Thl. 3: Die lyrischen Dichtungen. 1. 
Frankfurt a.M. 1912. Lwd. 4.-

247 ~ Grimm, H., Goethe. Vorlesungen. ge Aufl. Stuttgart, 1915. 2 Bde. Orig. Pappbd. 

248 - Grün, K.,Ueber Göthe vom menschlichen Standpunkte. 
Selten. 

249 - Gundolf, F., Goethe. Berlin, 1916. HLed. 
Erste Ausgabe. 

6.­
Darmstadt, 1846. Lwd. 

10.-
10.-

250 - Hamacher, Th., Von den :VIysterien. 1. Phantasien, Lieder, etc. mit Goethes Weis-
sagungen des Bakis, dem Hexen- Einmal- Eins, etc. Berlin, (1917). Lwd. 4.-

251 - Harnack, 0., Goethe in der Epoche seiner Vollendung (1805-1832). Lpz. 1887.4.-
252 - Hehn, V., Ueber Goethes Hermann und Dorothea. 2e verb. Aufl. Stuttgart, 1898. 

Lwd. 3.-
253 - - Gedanken über Goethe. 5e Aufl. Berlin, 1902. Lwd. 4.-
254 - - Ueber Goethes Gedichte. Stuttgart, 1911. Vergriffen. 5.-
255 - Hellen, E. von der, Goethes Anteil an Lavaters physiognom. Fragmenten. Frank-

furt a.M. 1888. M. Portraits. HLed. 4.50 
256 - Hettner, H., Die romantische Schule in ihrem innern Zusammenliange mit Göthe 

und Schiller. Brschw. 1850. HLed. Sehr selten. 12.-
257 - Hinrichs, H. F. W., Aesthetische Forschungen über Goethe's Faust. Halle, 1825. kl. 

8vo. 6.-
Erste Ausgabe. 

258 - Hirzel, S., Kar! Ruckstuhl. Beitrag z. Goethe-Litteratur. Strassburg, 1876. 1.50 
Quellen und Forschungen. NI' 17. 

259 - - Verzeichniss einer Goethe- Bibliothek, mit N ac hträgen und Fortsetzung hrsg. von 
1. Hirzel. Lpz. 1884. 3.50 

260 - - Der junge Goethe. Seine Briefe und Dichtungen, 1764-76. 2er Dr. Lpz. 1887. 3 
Bde. 5.50 

261 - Horn, dohann Adam, Goethes Jugendfreund. Hrsg. von H. Pallmann. Lpz.1908. 
Orig. Pappbd. l' ergriffen. 6.50 

262 - Humboldt, W. van, Aesthetische Versuche über Goethe's Hermann und Dorothea. 
4e Aufl. Mit Vorwort von H. Hettner. Brschw. 1882. HLed. 4.-

263 - .lahn, K., Goethes Dichtung und Wahrheit. Vorgeschichte, Entstehung, Kritik, 
Analyse. Halle, HJ08. 4.50 

264 - dahrbuch der Goethe-Gesellschaft. Hrsg. von H. G. Gräf. Weimar, 1914-26. Jhrg. 
1-5,11,12.7 Bde. M. Portraits. Lwd. 15.-

265 - .leniseh, 0., Ueber die hervorstechendsten Eigenthümlichkeiten von :VIeisters 
Lehrjahren; oder über das, wodurch dieser Roman ein Werk von Göthen's Hand ist. 
Berlin, 1797. Pappbd.· 6.50 

266 - Jung, A., Göthe's Wanderjahre und die wichtigsten Fragen des 19. Jahrh. Mainz, 
1854. S~lten. 7.50 

267 - Katalog der Sammlung Kippenberg. Goethe, Faust, Alt-Weimar. Lpz. 1913. }f. 
zahlr., teils kolor., Faks. 4to. HLed. 15.~ 

268 - Korn, H. A., Die Lebensidee Goethes. Lpz. (1925). Lwd. 3.~ 
269 - Kroker, E., Die Ayrerische Silhouettensammlung. Festgabe zu Goethes 150. Ge-

burtstag. Lpz. 1899. :\L 50 Taf. 4to. Pappbd. 7.50 
270 - Krüger-Westend, H., Goethe und der Orient. Weimar, HJ03. 1.50 
271 - - Goethe und seine Eltern. Weimar, 1904. 1.2fl 
272 !-a Motte Fouque, F. de, Göthe und einer seiner Bewundrer. Berlin, 1840. l.flO 
273 Landsberger, F., Wilhelm Tischbein, ein Künstlerleben des 18. Jahrh. J,pz. 1908. 

M. Taf. HPerg. Cl.50 
])e prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.3B 



GOETHE 15 

274 Goethe. ~ Lewis, G. H" Goethe's Leben und Schriften. Uebers. von J. Frese. 7e Auf!. 
Berlin, 1866. 2 Bde. Lwd. 3.50 

275 ~ ~ The life of Goethe. 2d ed. London, 1864. W. portrait. cloth. 12.50 
276 ~ (Ludecus, W.), Aus Goethe's Leben. Wahrheit und keine Dichtung. Von ein~m Zeit-

genossen. Lpz. 1849. Selten.. 5.~ 
277 ~ Merker, P., V?n Goethes dramatischem Schaffen. Siebzig Vorstufen, Fragmente, 

Pläne und Zeugmsse. Lpz. 1917. Orig. Pappbd. '4.~ 
278 ~ Meyer, R. M., Goethe. 2e Aufl. Berlin, 1898. M. 3 Portr. 2.50 
279 ~ Minor, J., Goethe's Faust Entstehungsgeschichte und Erklärung. Stuttgart, 1901. 

2 Bde. Lwd. Vergriffen. 7.50 
280 ~ ~ Godhes Fragmente vom ewigen Juden und von wiederkehrenden Heiland. 

Stuttgart, 1904. 3.~ 
281 ~ ~ und A. Sauer, Studien zur Goethes Philologie. Wien, 1880. 4.~ 
282 ~ Morris, M., Goethe-Studien. 2e Auf!. Berlin, U102. 2 Bde. 4.50 
283 ~ (Müller, Fr. von), Zur Feyer des siebenten Novembers 1825 auf der Grossberzog-

lichen Bibliothek zu Weimar. (0.0. 1825). 4 SS. 7.50 
284 ~ ~ Goethes Persönlichkeit. Drei Reder!. Hrsg. von W. Bode. Berlin, 1901. M. Por-

trait. Pappbd. 2.75 
285 ~ ~ Characteristics of Goethe. Fr. the German oi Falk, von Müller, etc. W. notes, 

orig. and trans!., illustr. of German literature by Sarah Austin. London, 1833.3 vols. 
W. portrait. hcalf. 17.50 

Contains curi"u" details cancern. the elose of Goethes life, pu bl. here for the first time. 

286 ~ Müller, K. W., Goethe's letzte literarische Thätigkeit, Verhältniss z. Ausland und 
Scheiden. Jena, 1832. Orig. Umsehlag. Selten. 9.~ 

287 ~ Musculus, C. Th., Alphabet. Namen-Register der in Goethe's Werken, Taschen-
Ausgabe 1840, erwähnten Personen. Stuttgart, 1842. HLed. 3.50 

288 ~ Pasque, E., Goethe's Theaterleitung in Weimar. In Episoden und Urkunden. I~pz. 
1863. 2 Tle. 1 Bd. HLed. 6.50 

289 ~ Pniower, 0.., Goethes Faust. Zeugnisse und Excurse zu seiner Entstehungsgeschich-
te. Berlin 1899. 3.~ 

290 ~ Pudor, C. H., eeber Göthe's Iphigenia, ein ästhetisch-literar. Versuch als Beitrag 
zu Vorstudien über Göthe. Marienwerder, 1832. Pappbd. . 3.75 

291 ~(Pustkuchen, J. F. W.), Wilhelm Mei~ters Tagebuch. Vom Verfasser der Wander-
jahre. Quedlinburg, 1822. k!. 8vo. HLed. 9.50 

292 ~ -- Wilhellll Meisters Wanderjahre~ Wortgetreuer Neudruck der neuen verbess. 
Auflage von 1823-1828. M. Einleit.: Goethe und Pustkuchen von L. Geiger. Berlin, 
1913. 5 Bde in 4. Pappbd. 12.~ 

293 ~ Rausch, G., Goethe und die deutsche Sprache. Lpz. 1909. Pappbd.Vergritten. 3.50 
29'1 ~ Reck, K., Goethe und seine Widersacher oder der neue Deutsche kritische Parnass, 

m. Einleit. und einigen Seidenfugen. Weimar, 1837. 7.50 
295 ~ Reflexionen über Göthe's Poesie und Philosophie. Altenburg, 1832. kl. 8vo. 6.50 
2})6 ~ Reiffenstein, C. Th., Bilder in Goethe's Dichtung und Wahrheit. Frankfurt a.M. 

1877. M. 10 PhotographiEn. 4to. In Mappe. 3.~ 
297 ~ Reminiscenzen. Goethe's :vrutter; nebst Briefen und Aufzeichnungen z. Charakter­

istik anderer lllerkwü,d. MänneI und Frauen, hrsg. von Dorow. Lpz. 1842. M. Portrait. 
3.~ 

Fleekig. 

298 ~ Riemer, F. W., :Ylitteilungen über Goethe. Berlin, 1841. 2 Bde. HLwd. 12.50 
Erste yollständige Ausgabt'. 

299 ~ ~ Aus r!pm Goethehause. Briefe Rü!mers an dieFalllilie Fromlllans in Jena (1803-
1824). Hrsg. von F. Heitmüller. Stuttgart, 1892. M. Portrait. 2.75 

300 ~ ~ Mitteilungen über Goethe. Auf Grund der Ausgabe von 1841 und des' hand­
schrift!. l'\achlasses hrsg. von A. Pollmer, Lpz. 1921. M. 23 Ahb. Orig. Pappbd. 3.25 

301 ~ ROllett, H., Die Goethe-Bildnisse, biograph.-kunstgeschieht!. dargestellt. Wien, 
1883. 1\1. 78 Holzsehn., 8 Radierungen und 2 Heliogravüren. 12.50 

302 ~ Rötseher, H. Th., Der zweite Theil des GiithiscllC'n Fa)1st. Berlin, 1840. 4.~ 
Abhandl. z. Philosophie der Kunst.. III. 

303 ~ Schaefer, J. W., Hot leven van Goethe U. h. Hgd. d. C. :VI. \'an Hees. M. voorrede 
van C. W. Opzoomer. l~trecht, 1856. 2 Bde. 2.25 

304 ~ Schaeffer, E., Gocthe's äussere Erscheinung. Literar. und künstler. Dokumente 
seiner Zeitgenossen. Lpz. 1914. Orig. Pappbd. 3.50 

:Vlart. Nijhoff, 's-Gravenhage ~ Cat. no. 651 
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305 Goethe. - Scherer, W., Aus Goethes Frühzeit. Bruchstücke eines Commentaresz. 
jungen Goethe. Strassburg, 1879. 1. 75 

Quellen und Forschungen. 34. 

306 - - Aufsätze über Goethe. 2e Auf I. Berlin, 1900. Lwd. 2.50 
307 - Schmidt, E., Richardson, Rousseau und Goethe. Beitrag z. Geschichte des Romans 

im 18. Jahrh. Jena, 1875. HLwd. 10.-
Erste Ausgabe, selten. 

308 - - Heinrich Leopold Wagner Goethes Jugendgenosse. Nebst neuen Briefen und 
Gedichten von Wagner und Lenz. Jena, 1875. Lwd. Selten. .6.-

309 - Schön, A., Goethe in Hauptzügen seines Lebens und Wirkens. Berlin, 1882. HLed. 
3.50 

310 - Schubarth, Zur Beurtheilung Goethes, mit Beziehung auf verwandte Litteratur und 
Kunst. 2e verm. Auf I. Breslau, 1820. 2 Tle. 1 Bd. HLwd. 3.50 

311 - Schuchardt, U., Goethe's Kunstsammlullgen. Jena, 1848-49. 3 Bde. 6.-
312 - Schuette, M., Das Goethe National-Museum zu Weimar. (Grosse Ausgabe des 

Führers). Lpz. 1910. M. Taf. Pappbd. 1.75 
313 - Silhouetten a. d. Goethezeit. A. d. Nachlasse J. H. Merck's hrsg. von L. Grünstein. 

Wien, 1909. M. 100 Taf. 4to. Orig. Pappbd. 7.50 
314 - Simmel, G., Goethe. Lpz. 1913. 4.-

Erste Ausgabe. 

315 - Steig, R., Goethe und die Brüder Grimm. Berlin, 1892. 3.-
316 - Thomas-San-Galli, A., Goethe, die Pyramide seines Daseins. München, 1914. 111. 

Portr. Lwd. 4.50 
317 - Tornius, V., Goethe als Dramaturg. Lpz. 1909. 2.25 
318 - Türckheim-Schönemann, Elise von, (Goethes Lili), Briefe. Hrsg. von J. Rips. 

Frankfurt a.M. 1924. ~L 15 Taf. HLwd. 4.50 
319 - Ueber Goethe, Literarische und artistische Nachrichten. Hrsg. yon A. Nicolovius. 

Lpz. 1828. Bd 1. 20.-
Alles was erschienen. Sehr selten. 

320 - (Varnhagen von Ense), Goethe in den Zeugnissen der .:\fitlebenden. Berlin, 1823. 
Bd 1. kl. 8\'0. HLed. 6.-

c~lles was erschienen. 
321 - Vilmar, 0., Zum VersUtndnisse Göthes. 2e Aufl. Marburg, 1861. Pappbd. 2.75 
322 - Virchow, A., Göthe als .Naturforscher und in besond. Beziehung auf Schiller. Ber-

lin, 1861. 2.25 
323 - Vogel, C., Goethe in amtlichen Verhältnissen. A. d. Acten, besond. d. correspon­

denzen zw. ihm und dem Grossherzog Carl August, Geh. Rath von Voigt u. A. Jena, 
1834 HLed. Selten.' 14.-

324 - Vogel, "., Goethes Leipziger Studentenjahre. Ein Bilderbuch zu Dichtung und 
Wahrheit. Lpz. 1899. M. Abb. 4to. Lwd. 2.25 

325 - - Mit Goethe in Italien. Tagebuch und Briefe des Dichters aus Italien. Berlin, 
1908. Orig. Pappbd. 2.-

326 - Weber, W. E., Goethe's Faust, übersicht!. Beleuchtung beyder Theile zu Erleich-
terung des Verständnisses. Halle, 1836. HLed. 6.-

327 Weisse, C. H., Kritike unel Erläuterung des Goethe'schen Faust. Lpz. 1837. HLed. 

328 WeissenfeIs, R., Goethe im Sturm und Drang. Halle, 1894. Bel 1. HLed. 
Alles was erschienen. Splten. 

6.-
7.50 

329 - Wendriner, K. G., Der Einfluss ,"on Goethes Wilhelm Meister auf das Drama der 
Romantiker. Lpz. 1909. 8.50 

330 - Wenig, Chr., Zum 28. August 1849. dem 100 jähr. Geburtsfeste Goethe's. Denk­
schrift. Ein möglichst vollständ. Repertorium der von seinen denkwürd. Zeitgenossen 
bekannt gewordenem Drtheile über ihn und der gesammten Goethe-Literatur über-
haupt. Weimar, 1849. HLwd. 6.-

331 - Yxem, F., Deber Göthe's Charakter. Berlin, 1831. 4to. (Progr.) 6.-
332 - Zarncke, F., Goetheschriften. Lpz. 1897. 1.75 

Kleine Schriften. Bd .. !. 
333 - Zimmermann, E., Goethe's Egmont. Halle a. S. 1909. 

Bausteine z. Gesch. d. neue ren deutschen Literatur. 1. 
1.50 

334 Graphie, The. An illustrated weekly newspaper. London, 1870-.89. Vo!. 1-40. 40 \'ols. 
W. numer. woodcuts. fo!. cloth. 125.-

Front., titlepage, pref. and index to vol. Gare missing. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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335 Graphologie. - Journal des autographes, Le, (plus tard:) La graphologie. Red. Jean 
Hippolyte (Michon). Paris, 18 nov. 1871-15 der. 1876. 5 annees. Av. portr. et facs. En 
3 vol. dont 1 fol., 2 4to. cart., n.r. 48.­

Curieuse publication de graphologie, donnant de tres nombreux facsimiIes d'autographes 
de ceJebrites de toutes les epoques. 

Extremement rare. 
336 Harmsworth encyclopaedia, The. London, 1907. 8 vols. W. ill. hfcalf. 12.50 
337 Holland, L. A., The Faliscans in prehistoric times. Rome, 1925. W. 13 pI. cloth. (12.-) 

8.-
"The Faliscans, a folk supposed akin to the Latins, since they spoke a Latin dialect, con­

trolled a district northeast of Rome." 
Papers and monographs of the American Academy in Rome. V. 

338 Huwelijk. - Beschouwing van de hoofdvereischten van het huwelijk, waar in aange­
toond word dat den echtenstaat, de schoonste en verhevenste verbindnis is, tusschen 
man en vrouw. Alkmaar, 1802. 2 vols. in 1. hfcalf. 6.50 

339 - Szondi, L., Analysis of marriages. Attempt at a theory of choice in love. The Hague, 
1937. Reprint. 2.95 

Contributions to fate analysis. I. From "Acta psychologica". III, l. 
340 Journalistiek. - (Alletz, P. A.), L'esprit des journalistes de Hollande les plus ceIebres. 

Paris, 1777. 2 vol. pet. in-8vo. cart., n. r. 20.-
Articles sur differ. sujets tires des journaux red. par P. Bayle, J. Bernard, Jean le Clerc, 

H. Basnage, tüus pub!. dans la Hollande entre les annees 1684-1719. 

340a- Audebrand, Ph., Un cafe de journalistes sous Napoleon III. Paris, 1888. 2.50 
341 - Gallois, L., Histoire des journaux et des journalistes de la Revolution Fran~aise 

(1789-1796). "\V. introd. generale (150 pp.). Paris, 1845, 46. 2 val. A v. 27 portr. de Ma­
rat, Hebert, Desmoulins, Robespierre, Mirabeau, Babeuf e.a. d. veau. (Rel. endomm.). 

22.50 
Taches de rousseur. 

342 - Gedancken, Aufrichtige und unpartheyische, über die Journale, Extracte und Mo­
naths-Schrifften, worinnen dieselben extrahirt, wann es nützlich suppliret ·und wo es 
nöthig emendiret werden. Freyhurg, 1714-17.24 Lfgn. in 4 Bden.l\f. Taf. kl. 8vo. HLed. 

48.-
343 - Prutz, R. E., Geschichte des deutschen Journalismus. Hannover, 1845. Bd 1. 

Pappbd. 14.-
Alles was erschienen. Selten. . 

344 - Stolpe, K. M., Dagspressen i Danmark, dens Vi/kaaT og Pm'soner indtil l\fidtcn of 
det attende Aarhundrede. Kjöhenhavn, 1878-82. 4 vols. hfcalf. 24.-

345 Kaarten, Kartographie. - Afferden, Fr. de, EI atlas abreviado Ö cOlllpendiosa geogra­
phia deI munda antiguo, y nuevo, conforme a las ultimas pazes generales deI Haya. 3a 
ed. Amberes, 1725. W. front. and 43 maps. calf. 35.­

Name cut out from titlepage. 
346 - Akrell, C., Karta öfver Sverige. 1811. Large lllap, 97 x 57 cm. 25.-

Added: Underrättelser till Kartan öfver Sverige utg. af C. Akrell, Stockholm, 1810. W. 
vign. on titlepage, represellt. Stockholm. 4to. orig. cover. 

This text is Scal'ce. 
341 - Anecdota cartographica. I. Die ersten Karten der Ukraine (XVII Jhrh.) von L. 

Bagrow. 1935. 8 Karten m. Text. gr. foL 18.­
. I-IV. Ukrainischer Riss, Moskau 1627 (nm 1640). - V. Ukrainischer Riss, Moskan 1627 

(16tH). - VI. Karte von Ylengden und Bruce, Amsterdam 1699. - VII. Karte von Beauplan, 
Danzig 1M8. - VIII. Karte von Berge(n), Berlin um 1680. . 

348 - Cartes generales des provinces de France et d'Espagne: Reveues et augm. p. Tassin. 
Paris, '1633. Titre imprime et 24 pp. de texte, titre grave, table gravee et 67 (sur 68) 
cartes bien gravees. 4to-obl. veau. 50.­

La premiere carte, celle de 1a France, manque, ainsi que le del'llier feuillet du texte conten. 
la descriptioll des dernicres deux cartes (67 et 68). Les cartes sont d'nne tros bonne execution. 

349 - Catalogus mapparum geogTaphicarulll ad historiam p~rtinentium quae in polutech-
nico Varsoviensi exponuntur. Varsoviae, 1933. (296 pp.). 4.20 

350 - Mappae Arabicae. Arabische Welt- und Länderkarten des 9.-13. Jahrh. in arabi­
scher Urschrift, latein. Transkription und Übertr. in neuzeit!. Kartenskizzen. M. 
einleit. Texten hrsg. von K. ::\iiller. Stuttgart, 1926- 31. 6 Bde. in 14 Lfgn. M. 447 
Karten. kl. fol. - Idrisi, Weltkarte v. J. 1154 n. Chr. Restored by K. Miller in 1927. 
Sehr grosse kolor. Karte mit Gold, 2 x 0.93 m.l\L Erklär. in English. Vergriffen. 125.-

Interessante Ausgabe, welche auf 700 B!. die Reprod. 83 Arabischer (incL Persischer u. 
Syrischer 'Veltkarten, so wohl sehr grosze als kleinere, enthält und 364 Karten mehrerer 

.Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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KAARTEN - MEGERLIN 

Länder, alle vor dem 14 .• Jahrh., fast alle unbekannt und grössenteils niemals vorher ge­
druckt. Sie zeigen den Ursprung u. dip Entwicklung der Kartographie während vieler Jahrh. 
und geben ein Weltbild, völlig verschieden desjenigen der Westlichen Auffassung. 

Die grosze Idrisi- Weltkarte ist, was den Europ. Ländern anbetrifft, die älteste bekannte 
geograph. Karte. 

Kaarten, Kartographie. - Maps, Remarkable, of the XVth, XVIth and XVIIth cen­
turies, reproduced in their original size. Amst. 1894~98. 66 maps. fol. In portfolios. 

262.50 
Excellent facsimiles of geographical maps uniqup or little known, in the original size. Out 

of print. Printed in 100 co pies only. 
Üetailed list oi> demand. 

- Monul11enta cartographica. Ed. by F. r. Wieder. Reproduction of unique and rare 
maps, plans and Yiews in the actual size of the originals: aeeomp. by eartograph. mono­
graphs. The Hague, 1925~33. 5 vols., contain. 126 maps. large fol. In 5 portfolios. 

656.25 
The accompanying text, in English, of about 208 large folio pages contains a general de­

scription of the kind of maps to which those reproduced belong, biograph. notes on their 
authors and publishers, and a histor. eommentary t.o each map reproduced. 

Det,ailed list on demand. 

- Ptolemaeus, CI., La geografia. Nuov. trad. di Greco in HaI. da G. Ruseelli. Con 
esposit. dei medesimo, et eon nuove figure. Aggiunt. un pie no diseorso di G. Moleto. 
Venetia, V. Valgrisi, 1561. W. 64 maps. 4to. vellum. 120.­
Kadaster. - Roppelt, J. B., Practischer Entwurf eines neu zuerrichtenden Urba­
riums, Saal-oder Lager-Buchs, z. Gebrauch der I,ehenherrschaften, Beamten, Amts­
verwalter, Kameralisten, Feldmesser, etc. verfertigt. Nürnberg, (1792). 1\1. schönem 
Titel in Kupferstich m. Silhouette des Autors und 13 Doppeltaf., handkolor., ausge­
nommen der letzte. fol. HLed. 42.50 
Karnaval. - Berger, C. H. de, Commentatio de personis vulgo larvis seu mascheris, 
von der Carnavals~Lust, critieo historico morali atque iuridico modo conscripta. 
Fran('of. (1723). :11. Front. und 153 Kupferstichen. 4to. Perg. 20.­
KOlb, J. C., Lebens-Wunder und Leidens-Geschichte unsers Hevlands Jesu Christi, 
denen beygefügt die sieben guten Wercke, etc. Nenen Testame"iüs. Frankfurt <i.M. 
1704.30 Stiche von J. C. K. quer 4to. Pappbd. 16.-

Unter jedem Stich ein Gedicht in 6 Versen. 
Wurmstiche in den Rändern der letzten 2 BI. 

Kurth. - A Godefroid Kurth, professe ur a l'universitl\ dc Liege a l'oecasion dn 25e 
anniversaire de la fondation de son cours pratique ll'histoire. Liege, (1898). Av. por­
trait. 6.-

Contributions de P. Fn\dericq, H. Pirenne, P. Tschoffen, f'.a. 

Landleven. - (Alphen, Hier. van), De godvruchtige landman. Amst., \Vcd. Loveringh 
en AHart, 1778. W. 25 charming copperengravings by S. Fokke. boards. Searee. 25.-

This work is composed.by 25 bi- monthly essays under the following titles: De bosschen.-­
De bergeTl. - De veehNder. - Dc breede weg. - Df' If'nte. - Tle tuinen en lusthoven. -
Het zaaijen. - Het bloeijen der boomen. - De bloel1len. - Het broeden der vogt'ien. - De 
bijen. - De ZOnH'1". - 't On!;edierte. - He! maaijen. - De oogst. - Het on weder. ---' Üe 
regen. - lJe herfs!. - Het ooft. - Oe wijn. - Het slagtvee. - 1}e wind. - Het dorschen.­
De sneeu\\". - De winter. 

- Oudemans, Th. C., Die holländischen Aekerwagen. Wageningen, 1926. :Ir. Tat und 
Abb. 4.50 
- Vie a la campagne, L'a. Haras, chasse, peche etc. Paris, 185G~66. AnneB 1--11. 11 vol. 
Av. de nombr. beiles pI. ct ill. d'aprrs Rosa Bonheur. H. Vernet. A. Andrieux, cle Hal­
leroy, e.a., dont qq.-n!1es color. a la main. d. veau. 32.­
Lingen, W. van, Het Gebell des Heeren. Bijdr. tot ell' kennis van Iwt oorspronk. Chris­
tendom. Leiden, 1874. 1.25 
Magneet. - Cabeus, N., Philosophia magnetica in qua magnetis natura eXjllieatnr, pt 
omnium quae hoc lapide Cl'rnuntur causae afferuntur. [lerrarie, 162~J. W. engraved 
titlepage, numer. figg., cngraved on wood aud some on copper in thc text. fol. calf. 

65.­
- Euler, L., ()puscula varii argumenti. Berol. 174G. - Id., l'onjeetllre physira circa 
propagationem sani ac luminis. Berol. 1750. ~- Id., :\'ova tllPoria magnetis. Hero!. 
1'151. - In t Bi!. 1\'I. TaL 4to. HLwd. 15.­
Megerlin, D. F., r ertheidigllng dpr Protestant. ]{CligOll gegen die allernellPsten.\ngriffe 
der Röm.-Cathol. Clerisey: worbey auch die Hesscn-Casselsche Religions-Yersicherung 

De prijzen zijn in guldens. 1 glll = K\I L13 
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gerettet, und ein mögl. Vereinigungs-Weg, mit der Cathol. Kirche angezeigt wird. 
Franckf. 1755. 4to. Pappbd. M. breiten Rändern. 8.50 
Middellandsche Zee. - Wilstach, P., Islands of the lVrediterranean. London, 1926. W. 
31 pI. cloth. 6.50 

Majorca, Corsica, Elba, Malta, Sardinia, Corfu, Cyprus, etc. etc. 

366 ·Mozart. - SCheurleer, D. F., Het muziekleven in Nederland in de 2e helft der 18e eeuw 
in verband met Mozart's verblijf aldaar. 's-Grav. 1909. W. portrait.in colours and over 
200 ill., culs-de-lampe, vign. etc. after contempor. engrav. and facs. 4to. Out 01 print. 

Fine publicaÜun. 
36.-

367 Mythologie. - Acerca philologica nova, repurgata, aucta, d. i.: merckwürd. Historien 
und Discnrsen .... den Liebhabern der Gelehrsamkeit, des Alterthums, der Mvtholo­
gie .... ergetzlich. 2e Auf!. Zürich, 1735. M. Front. HPerg. . " 4.-

368 - Geschichte, Erläuterte, von dem Geschlecht des Jupiters (und) von den Argonaut. 
u. a. Helden, welche vor und zur Zeit der Eroberung des trojanischen. Reichs gelebet 
haben. Zusammen getragen und histor. abgefasset v~n einer Gesellschaft gelehrter 
Leute. Frankfnrt, 1753. Ji1. Front., 2 Karten und 10 Taf. 4to. lIlar. mit Goldschn. 
Schönes Ex. . 30.-

369 - Gubernatis, A. de, Zoological mythology or the legends of animals. London, 1872. 
2 vols. half green mor. extra. 60.-

Out 01 print and much ,ought after. 

370 - Hederich, M. B., Gründliches Lexikon mythologieum. 2e Aufl. Lpz. 1741. H. Perg. 
(Einbd. beschäd.) 6.50 

371 - Müller, M., Essays. 2e Aufl. Lpz. 1879, 81. 2 Bde. HLed. 7.50 
1. Beiträge z. vergleich. Religionswi,senschaft. - H. Beiträge z. vergleich. Mythologie und 

Ethnologie. 

372 - Zeitschrift für deutsche Mythologie und Sitteukunde. Hrsg. von J. W. Wolf. Göt-
tingen, 1853-59. 4 Ede. HLed. 48.-

Alles was erschienen. Selten. und gesucht. 

374 Nederland. - Analecta Belgica sei!.· Viglii ab Aytta Zuichemi vita, ab ipso scripta, 
ejusque necnon J. Hopperi et J.' B. Tassii opera his tor. aliaque analecta ad histor. 
scissi Eelgii potiss. attinentia. C. notis cd. C. P. Hoynck van Papendrecht. Hag. 
Com. 1743. 6 vols. 4to. calf. 40.-

Important collection, containing: Synopsis chronologiea vitae Viglii. Vita Viglii. Hoynck 
van Papendrecht, Notae ad vitam Viglii. 'l'estarnentum Viglii; inveutaria duo ad test. 
spectantia. Genealogia Ayt.tana. Viglii Epist.olae selectae ad diversos (Perenot, Erasmus, 
Fugger etc.). Hoynck, De cameris ration um publicarum et tribunalibus justitiae per duces 
Burgundiae in Belgio erectis. - Vita Hopperi, .J. Hopperus, Recueil et memorial des trou­
bles des Pays-Bas. (1559-15B6) . .J. B. de Tassis, Commentllriorum de tnmuitibus Belgicis H. 
VIII. (1559-1598). - Tractatus s. tran si at. patriae trajectensis, ex Musaes G. Lapii a 
"Vaveren. Hoynck, Catalogus histor.-chronolog. praepositorum et dec;tnorum qllinque 
eeclesial'um ultrajectensium. Cat1tlogus abbatum S. Pauli in Civ. U1traj.; etc. 

The greater part of thc documents are published he re for the first time. 

375 - Blok, P. J., Verspreide studien 0]) het gebied der geschicdenis. Groningen, 1903. 
boards. 6.75 

De Friezen te Rome. - Friescbe toestanden in de '\Iiddeleeuwen. -- De si ag up de Mooker­
heide. - Co si mo III van Toscana in cle Republiek. - Huygens' ambteIijk I.ven. - Dc .Je­
zu1tell. ~ etc. 

Out 01 print.. 

376 - Byvanck, W. G. C., Vaderlandsche figuren op den ovcrgaug der 18e eeuw. Hogen­
darp en Yarck, 1778-1781. De Prim; in ballingschap, 1795-1809. Eeuwspiegel, 1812. 
's-Grav. 1927. (IJ.-) 3.15 

1. Hogcndcn·p en Yorck (Frederik de Groot.e in 1778. - Oen Haag, Berlijn, Koningsbel'gen, 
1779-1781. - Hamburg, 1781. - Koningsbergen, 1781. Kant en Hamann. - De zeeslag 
van Doggersbank. - li81. De Republiek en EUl'opa: Frankrijk; Engehtnd. - et.c.). -
11. De Prins in ballingschap (1795-1809). - IH. Eeuwspiegel, 1812-1912. (Een kind geboren 
(Charles Dicken.,). - De schaduw van den Keir,er (Xapoleon). - De tegenkeizer (Alexander 
K). - Imperialisme in 't Oosten. - etc.). 

377 - Delaborde, d., Charlotte de Bourbon, princesse d'Orange. Paris, 1888. 7.50 
378 - - Louise de Caligny, Prinresse d'Orange. Paris, 18~l(). :2 yol. Av. 2 portI. d. chagr. 

rouge. 16.-
379 - DOlk, Th. F. d. A., Geschiedenis van het hooghccmraadschap Delfland. 's-Grav. 

1939. W. :2 maps. cloth. 12.60 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. (,51 



20 NEDERLAND 

380 Nederland. -: Dutch, The, drawn to the life. London, 1664. W. front. sm. 8vo. Russia. 
40.-

Contains: A description of Holland and the Dntch provinees of the eiviJI government of 
the Uni ted Provinees. The Dnteh enstomes. The private qnalities, eondition and earriage of 
the Dutch. Our right to the Narrow Seas. The inestimable benefit the Duteh make of the 
British Seas. The lives and characters of the princes of Aurange. 

The front. and the titlepage reemmargined. 
381 - Eekhoff, W., Beknopte geschiedenis van Friesland. Leeuwarden, 1851. W. map. 

hfcalf. (Binding damaged). 8earee. 8.50 
382 - Inventaris van het oud-archief van het hoogheemraadschap Delfland, 1319-1853. 

's-Grav. 1940. 8.40 
383 - Kemper, d. de Bosch, Geschiedenis van Nederland na 1830. M. aanteek. en onuitgeg. 

stnkken. Amst. 1873-82. 5 vols. cloth. 22.-
384 - Kleederdragten der bewoners van Nederland. Amst., P. G. van Lom, (ab 1840). 

16 charming coloured-lithograph. sm. 8vo. Orig. boards. Very searee. 20.-
Marken. - Friesland. - Zeeland. - Hindeloopen. - Amsterdam. - Beijerland. -

N.-Brabant. - Zaandam. - Vlaardiugen etc. 
385 - Leven en bedryf van Corno Tromp, Lient. Admiraal Gener. van Holland en West­

vriesland. Ondermengd met de daaden van andere zeehoofden, voorn. met die van 
:\[ Harpertsz. Tromp. Amst., T. ten Hoorn, 1692. W. front., portrait and 9 pI. of sea­
battles' by J. Luiken, B. Stoopendaal, a.o. 4to. vellum. 8earee. 52.-

386 - - Vie, La, de Corneille Tromp, lieuteant-amiral-general de Hollande et de West" 
Frise (1650-1691). La Haye, E. Foulque, 1695. 2 tom. 1 vol. Av. portrait. pet. in-8vo. 
veau. (Dos renouvele). 20.­

Reimpression de l'edition de 1694. 
387 - Louise de COlign), Correspondance, (1598-]620). Rec. p. P. Marchegay. Publ.av. 

introd. p. L. Marlet. Paris, 1887. Av. portr. Epuise. 9.50 
Coutient 191 lettres, adressees a :\Ime de la Tremoille, a Oldenba1'l1eveldt, 11 Huygens, a 

Leicester, a ScaJige-r, e.a. 
388 - Lijck-reeden, cer-dichten, en grafschriften, van verscheyde auteuren over de be­

roemde daaden en doodt van Michael de Rniter, Lt. Admiraal Generaal van Holland 
en West-Vriesland. Amst. 1677. pet. in-8vo. Tres rare. 28.-

Contient e.a.: A. :VIoonen, Gedac(h)tenis van .... M. de Ruiter. -- K. Lescailje, Op de 
dood van .... :VI. de Ruiter. -.J. Oudaan, Rouwklage overde dood van .... :11. de Ruiter.­
.J. Antonides van der Goes, Uitvaert vall .... M. de Ruiter. ~- J. Oudaan, Lykrouw der 
:\Iaasstroom op de tremige olltfangkenis van het lijk van .... M. de Ruite.r. - G. Bidloo, Ter 
begravenis van :Ir. de l{uyter,etc. 

Au conlmencenlent tache d'eau. 
389 - Marguerite d' Autriche, Duchesse de Pannr, Corrcspondance avec Philippe II, sui­

vie des interrogatoires du Comte d'Egmont, ete. Publ. p. de Reiffenberg. Brux. 1842. 
Av. facs. d. veau, te te dor., n. r. Bel ex. 16.­

Publ. de la Societ" des bibliophiles de TIelgiquc. 200 exx. imprimes pom le commerce. 
390 - Meerbeeck, A. van, Chroniicke vande gantsfhe were1t ende sonderlinghe vanele 

XVII Xcderlanden. 1500-1620. Antw., H. Verdussen, 1620. W. engraved titlepage and 
20 portraits. fol. ealf. 65.­

'l'reats especially of the history 01 the Netherlands (1500-1G20) from a catholie point of 
view and 'Hitten aga ins!. Yan :\leteren, Baudartius, a.o. 

391 - Mercurius, Holländischer, yorstellende eine Beschreib- und Abtheilung dess gant­
zen Niederlands wie auch eine Erzählung was durch die Frantzös. und deren Aliirte 
Waffen 1672 verrichtet. Franckfurt a.M. 1672. M. 12 Taf. 4to. Led. 32.-

392 - Meteren, E. van, Historien der Nederlanden en haar naburen oor1ogen tot 1612. 
Amst. 1652. W. engraved title and portraits. fol. vellum. 75.-

One of the chief sourees for thc history of the war against Spain. 
393 - Panhuysen, G. W. A., Studien over .Maastricht in de 130 ecuw. :\Iaastricht, 1933. 

W. 5 pI. in fars. 4.-
394 - Proclamation (en langue neerland.) au peuple l1(Jcrland. de Louis Napoleon a 1'oc­

casion de son avenemont au trone du royaume de Hollandc. Datee: Parijs, 24 Mei 
1806. 1 f. fol. 45.­

Piece interessante et fort rare. 
Ajoute: Proclamation de Napoleon. "Soldats, La paix entre moi et I'Empereur d' Autriche 

est signce .... " Datee: Schänbronn, le 6 Nivilse a 14. 1 f. fol. - Puis d'autres publications de 
Louis Napoleon, ou concern. son temps et les relations entre la France et la Hollande. 

395 - Staats-Anzeigen, Holländische. Hrsg. von Jacobi und LüdeT, Göttingen, 1784-86. 
B. I-V. 5 Bde. 32.-

Übersetzungen holländischer politischer Flugschrifte, erschienen i. d. J. 178011. ff. 
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396 Nederland. - ThlJm, P. K. M. Alberdingk, Karel de Groote en zijne eeuw (741-814), 
inzond. met betrekk. tot Nederland. 's-Grav. 1867. W. large map. boards. Out ot print. 

8.50 
397 - TJalma, G., Philips van Marnix van St. Aldegonde. Histor. dogmat. studie. Amst. 

1896. W. portrait. Out ot print. 6.50 
398 - Vries, d. de, De Wikingen in de lage landen bij da zee. Haa~lem, 1923. W. maps 

and pI. Orig. boards." 8.-
History of the Norsemen in Holland, Belgium and neighbouring countries. 

399 - Water, d. W. te, Historie van het verbond en de smeekschriften der Nederl. edelen, 
1565-1567. Middelburg, 1776-96. 4 vols. vellum. "24.-

400 Op de Hoogte. Amst. 1904-37. Year 1-34. 34 vols. W. numero pI. and ill. 4to and fol. 
orig. cloth. ). 135.-

An extremely weil edited Dutch periodical of the fine arts and literature. 
Added 3 numbers pub!. as specimens in 1903. In 1 vo!. 4to. bound. 

401 Photographie. - Agfa-Photoblätter. Berlin, 1924-38. Jhrg. 1-15. M. zahlr. Taf. und 
Abb. In 15 orig. Mappen. 65.~ 

402 - Fouque, V., La verite sur l'invention de la photographie. N. Nü\pce, sa vie, ses 
travaux. Paris, 1867. Av. portrait et facs. Rare. 18.-

403 Postincunabula. - Dionysius Areopagita, Div., Caelestis hierarchia. Ecclesiastica 
hierarchia. Mystica theologia, etc. Venetiis, Joh. Tacuinus de Tridino, (1502). W. wood­
cut represent. S. John the Baptist and woodcut ornaments on titlepage and beautiful 
initials in the text. fol. vellum. 38.-

This edition unknown to Brunet. 
Large paper copy. An insignificant wormhole in the interior margins oI some "11. 

404 - Valerius Maximus, (Opera). C. commento Oliverii Arzignanensis. Venetiis, A. de 
Lisona, 1503. W. numer. initials in red and blue. fol. stamped pigskin, w. clasps. 45.-

405 - Polydores Vergilius, Libellus proverbium. Mediol., J. A. Scinzenzeler, 1506. 4to. 
boards. 10.-

406 - Procopius, De bello Gottorum. Romae, Joh. Besicken, imp. Jac. Mazzochii, 1506. 
20 Juni. 142 ll. fol. calf. 38.-

A small part oi the margin of the first and last leaf repaired. 
407 - Cicero, M. T., Oratio pro Milone omnibus numeris absoluta .... quibusdam ap­

pendic. et institutione artis dicendi vestita, pulchreque adornata. Compendium rhe­
torices, ex Tulliano thesauro dicutum ac concinnatum: per J. Locher .... Aptissima 
syntaxis de componerida oratione funebri .... etc. (Am Schluss:) Impr. Augustae S. 
Ottmar, 1507. 4to. HPerg. (Mod. Einbd.)" 28.-

Sehr gut erhaltenes Ex., m. zahlr. handschrift!. Notizen a.d. Zeit. 

408 - Wonderlicheden, Van die, ende costelicheden van Pape Jans landen". Antw., Jan 
van Doesborch, 1507. (Amst. 1873). W. woodcuts. 4to. 13.10 

Facsimile-edition in photolithogr., printed in 30 copies after the only copy known oI the 
origina!. 

409 - Ovidius, Fastorum libri. Venet., J. Tacuinus de Tridino, 1508. W. 2 woodcuts on 
titlepage, a border on the" first page, some woodcuts in the text, fine initials and the 
printer's mark. 
- Libri de Ponto cum comment. Barth. Merulae. Vene't., J. Tacuinus de Tridino, 
1507. W. initials and printer's mark on titlepage and at the end. 
- De Aristibus c. commento. Venet., J. de Cereto de Tridino, alias Tacuinus, 1499. 
W. fine initials. 

Hain, nr 12249. Proctor, nr 5457. 
In 1 vol. fol. stamped leather. (Binding slightly rubbed, clasps gone). 120.-

410 - Procopius, De bello Persico, p. Raphaelem Volaterrarum conv. Romae, Euch. Sil­
ber, alias Franck, (1509). W. some fine initials fol. hfcalf. Fine copy w; large margins. 

35.-
411 - Apuleius, L., De asino aureo ll. XI, argumentis ad singulos libris insertis; et vita 

authoris et totius operis intentione in fronte praepositis. (A la tin:) Impressi sunt et 
venundantur e regione collegii Italorum in intersignio divae Agnetis, (1510). car. rom. 
4to. cart. 48.-

Edition tras rare, inconnue aux bibliographes, ornee d'une belle marque ineonnue au titre 
et preeedee de 2 poemes latins par Guillermus Pie!. Avee le dernier feuillet (VO blane), eon­
ten. l'avis, en ear. goth.: Robertus Caesar Gandavus ad lectorern, et finissant par les mots: 
Parrhi, ex domo Tornatia. Ce dernier feuillet est monte, av. qq. restaurations, 

Voir pour l'importanee de eet avis par Rob. de Keysere de Gand: Het Boek, 1936, t. 
XXIV, pp. 41-51. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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412 Postincunabula. - Orosius, P., Opus prestantissimum. Parhis., I. Petit, 1510. Av. 
grande marque de Iehan Petit, gray. s. bois, sur le titre et a la fin la fres belle marque 
de I'imprimeur, Guy Marchant. 

Dans la merne reliure: 
- lustini hisf.oria ex Trogo pöpejo XXXIV epithomatis collecta. - Lucii Flori epi­
thomata IV in T., Livii deca,das. - Sexti Ruffi ad Valentianum A ugustum de historia 
rOmana opus. (Paris.), in aed. anthoni bonelllere, (v. 1510). Av. lllarque de Petit sur 
le titre. 

En 1 vol. 4to. ais en bois, recouv. de veau estalllp. 45.-
Bel ex. La rcliure a ICger. souffert. ~om en ms. sur le titre du premier ouvrage. 

413 - statuta (et privilegia) Ordinis Cartusiensis a Guigone priore Cartusie edita. (Basil., 
J. Amorbachius, 1510). 5 Tle. 1 Bd. M. einigen schönen Holzschnitten (1 von Urs 
Graf) und in rot. fol. Led. 135.­

Selten, besonders m.d. letzten Teil. Ein Teil des letzten BI. entfernt. 
414 - Trogus Pompejus, Historia. Per Justinum in compendium redacta c. emend. ed. 

(Ace. Lucii Flori gestorum Ro(manorum) epithome et Sexti ,Ruffi historia). Mediol., 
L. Vegius, 1510. fol. boards. Large margins. ' 32.­

Apart of the pp. w. aunotat. in ancient ms. 
415 - Cicero, M. T., Opera rhetorica, oratoria et forensia. - Id., Ora1.iones e1. de peti­

tione consulatus. - Paris, in aed. Ascensianis, 1511. 2 tom. 1 vol. Av. bordures sur les 
titres. fol. veau. (Rel..ltlger. endomm.). 24.­

Forment les tom. I et II des Opera Omnia, complets en 4 tom. Cette edition est la deuxieme 
des Oeuvres completes et une reimpression de I'editio princeps de 1498. Voir Schweiger, 
Handb. der dass. Bibliographie. 

Ex. regIe. Quelques annotat. margin. en ms. 
416 - - De officiis 11. III. C. indice auctorum, adagiorumque suo loco citatorum. (Ed: S. 

Murrho). (Argent.), M. Schurer, (1512). l\t Titel in schöner, Holzschnittbordüre u. 
schöne Druckermarke von Urs Graf am Schluss. 4to. HLed. (Mod. Einbd.). 30.~ 

417 - Homerus, Ilias per Laur. Vallensem e greco transI.; et emend. (Am Schluss:) 
Liptzk, M. Lotter, 1512. M. gross. Initial. -- Id., Odyssea. (Am Schluss:) Argent., J. 
Schottus, 1510. - In 1 Bd. fol. Pappbd. 30.­

Das erste Werk enthält zahlr. Notizen in alter Hs. im Text u. in den Rändern. Der Titel 
des zweiten Werkes fehlt. Ein Teil des oberen Randes fleckig. 

418 - Origenes, Operum tom. IV. Paris 1512. 4 tom. 2 vol. foI. d. veau. 45.-
Premiere edition latine complete. 

419 - Prudentius Clemens, A., Libelli c. commento Ant. Nebrissensis. Lucronii, A. G. de 
Brocario, 1512. 4to. calf. 38.-

Very scarce work from one of the first presses of Logroiio. 
Rather pOOl' copy, slightly waterstailled; the titlep. and olle of the 11. repaired. 

420. - SOlinus, C .... , De situ orbis terrarum et de singldis mirabilibus quae in munda ha­
bentur. Vibius Sequester, De fluminibus montibus lacubus et gentibus Provinciarum 
totius orbis nomina. Pis'anri, H. Soncinus, 1512. fol. boards. Large margins. 30.~ 

Titlepage repaired; marginal annotat. in ancient ms.; the lower margin of the last 11. 
stained. The 3d part (Provinciarum etc.), probably 8 unnumbered ll., seems to be missing. 

421 - Alexander Aphrodisieus, In Topica Aristotelis, commentarii. (Gl'.). (At the end:) 
Venet., In aedib. Aldi, 1513. W. printers' mark on titlepage and on the last page. fol. 
stamped pigskin. Large rnargins. 28.-

Name on titlepage. , 
.422 - Orationes et Oratores. - Orationes horum rhetorum: Aeschinis, Lysiae, Alcida­

mantis, Antisthenis, Demadis,' Andocidis, Isaei, Dinarchi, Antiphontis, Lycurgi, 
Gorgiae, Lesbonactis, Herodis. (Graece). Venllt., Aldus, 1513. Part. I, 1I. 

One of the most important products of the Aldus press. 
Without the 3d part: Isocratis orationes, which is often missillg. 

- In Aphthonii progymnasmata commentarii innominati autoris. Syriani Sopatri. 
Marcellini commentarii in hermogenis rhetorica. (Graece). Venet., Aldus, 1509. 

Tog. in 1 vol. stamped pigskin, w. clasps of which one missing., 40.-
423 - Vergilius, Pol., Proverbiorum libellus. Noviter impressum. (At the end:) Veneti., 

J. de Oereto, 1513. 4to. hfcalf. 18.-
:Wo numero marginal annotat. in ancient ms. At the end some stains. 

424 - Letter 0' indulgence pf Pope Leo X in favour of the HospHal of the Holy Spirit of 
Sassia at Rome. (Louvain, Th. Martens d' Alost), 1514. 11eaf. sm. foI.-obI. 85.-

Unique copy, lt bears the name "henricus t't uxor eius emma". The date has been changed 
in ink into 1515. 

Mounted copy, lower half damaged. 
flee "Het Boek", vol. XXII, pp. 134-136. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R;vI 1.33 



POSTINCUNABULA 23 

425 Postincunabula. - Lucanus, M. A., Pharsalia per G. Versellanum recogn. C. COIl1-

ll1ent. J. Sulpitii, Ph. Beroaldi, J. Badii, ete. (Paris., J. Radius), 1514. Av. titre en 
rouge et en noir dans une tres belle bordure, gray. s. bois. 

Renouard, .Josse Badius Ascensius. T. IH, p. 2,1. Premiere edition, av. le eommentair de 
Beroaldus. Sur le titre la belle marque d'imprimeur; conteIl. la seconde rpprod. d'une im­
pl'imerie. 

Les.. Iwirges laterales an COITlmenCelnent et a ]a fin tachees Oll endolnrnagees. 
Dans la rite me ,'eliure: 

- Tacitus, P. C., LI. V noviter inventi atqlle cum reliquis .... ed. (cur. Ph. Beroaldi). 
Romae, Steph. Guilleretus de Lotharingia, 1515. 

Cette belleedit,ion est equivalcnte a l'"editio princeps", comme elle'est la premiere conten. 
les livres XVII-XXI des Annales. 

A la tin: "Vita agricohw" qui manque souvent. Ex. grand de marges, bien conserve :\ 
l'exception de quelques taches au comnwneement et a la fin . 
.En 1 vol. fol. ais en bois, recouv. dc vcau estall1p. (Sans frrmoirs). 100.-

426 - Vergilius c. comll1ent. qllinque videlicet Servii, Landini, Ant. ManeineIli, Donati, 
Domitii. (At the end:) Venetiis, B. de Zais, 1514. W. fine initials, one of which anciently 
coloured. fol. oaken boards, covered w. stamped pigskin. (Withollt clasps). 55.­

Fine eopy. Some anno tat. in aneient n18. and apart of the pp. rubricat,ed in the text. 
427 - Du Puys, R., La tryumphante ot solemnelle entree faiete sur le nouvel etjoyeux ad­

venement de treshoult .... prinee Monsieur Charles prince des Hespaignes Archiduc 
d'austrice duc de bourgogne. En la ville de Rruges l'an 1515, le 18e jour dapvril apres 
Pasques. Paris, G. de Gourmont, 1515. Av. 33 gray. s. bois. gr. in-4to. d. veau. 85.-

Reimpression faite a Bruges, en 1850, et, publi"e par la "Societe d\\mulation de Bruges", 
de cette l'al'issiIne entree) une des pluH anciennes ceremonies pubJiques, Oll ]'on ait rnis des 
figur"s. 

Cette l'eiInpl'ession a ete tiree VOlll' les ITlel11oi:es seuls PI1 petit llOJnhre et est, devenue 
introuvable. 

428 - Horatius, Epodon liber. Eiusd. de arte poetica. Hem Epistolarum 11. H. In fronte 
denique libri Q. Hor. Flacci vita, per P. Crinitum Florentinum. Argent., Schurer, 1515. 
Mo. 10.­

Das letzte BI., welches nur 2 Linien u. die Adresse enthält feha, aber ist ersetzt in Hs. 428. 
429 - Suetonius Tranquillus, C., De vita XII Caesarull1 n. XII. Argent~, M. Schurer, 

1515. IU: Titel in Holzschnittbordüre von Urs Graf. 4to. 12.-
Handschriftl. "Iotiz"n auf einigen Seiten. Die BI. 100/101 fehlen. 

430 - Vegetius, FI., Dc re militari. - Sextus dulius Frontinus, De re ll1ilitari. - Aelianus, 
De instruendis aciebus. ~ MOdestus, De vocabulis rei militaris. Paris., Jean Petit, 
1515. 4to. d. veau. . 15.-

431 - Cicero, M. T., Pro L. Flacco oratio. - Id., Pro Q. Ligario oratio. - (Lps.), M. 
Lotther, 1516. In 1 Bd. kl. fol. Pappbel. 20.-

Text u. Ränder mit delen "'otizen in alter Hs. 
432 - - In Lu. Pisonem oratio. Herm. Tulichius cd. Lps., Lotter, 1516. fol. Pappbd. 

20.­
JI!. zahlr. X otizell in Hs. 

433 Quintilianus, M. Fabius, Oratoriarum institutiollum 11. XII. e. not. R. Regni, G. 
Merulae et J. Badii. PilriS., J. Radius, 1516. Av. titre en rouge et noir, entourc d'une 
bordure et av. marque de l'ill1primeur. Av. qq. annotat. mss: ' 
- Cicero, De oratore. Lps., J. Thanner, 1515. Av. gray. s. bois sur le'titre. Av. de tres 
nombr. annotaL mss. 
- Id., Ad C. Trebatillm topiea. Lps., :VI. Lotther, 1518. Av. titre dans une large bor-
tIure, represent. des ll1\lsieiens av. leurs instruments. . 
- Ens. 3 ouvrages en 1 vol. fol. ais en bois, dos recouv. de peau de truie estamp. (Les 
ferll10irs manquent). . . 32.~ 

434 - Gellius, Noctillm Attiearum 11. XIX. Argcntor., J. Knoblo\leh, 1517. M. Tltelm 
. Holzschnittbordüre. fol. Pappbd. IO.-

Titelblatt u. Rändpr besehädigt. . 
435 Statuta Synodalia Leodiensia. Cum eorum modificationibus, confirmatione et appro-

batione diligenter recognita .. (A la tin:) Parrhis., J. Badius Ascensius, impensis G. 
Vorsterman Antverpiensis, 1518. 4to. d.veau. (Rel. mod.). ,145.­

Nijhoff-KrOllPnbpl'g, no. 1952, qui ne connalt qu'un deuxif~nlP ex. comp]et a ,Bruxelles. 
Renouard, IH, 2ß2. Voir Le bibliophile beige, II, p. 3,10. 

Ru]' le titre lilie annotation conCf'l'Tl. Ie co-ntenu, en' Ins. conteInporain. 
436 - Pontanus, I. I., Opera omnia soluta orationc composita. Venetiis, AltIus, 1518-19. 

Vol. I, IlI. 2 vols. ralf, gilt edges. 7.50 
'fhp uppel' mal'gin of vo1. I slightly stained. 

Mart, Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. GoI 
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437 Postincunabula. - Agathius, De bello Gotthorum et aliis peregrinis historiis tempo­
rum suorum .... e Graeco trad. Aug. Vindel., S. Grimm et M. Wirsung, 1519. M. 
Titelbl. (m. Jahreszahl 1518) in schöner Holzschnittbordüre. 4to. Led. 28.-

438 - Claudianus, Claudius, Opera. Flor., Haer. Phil. Juntae, 1519. sm. 8vo. Vellum. 12.50 
Contains a.o.: In Ruffinum U. II: De beUo Gildonico 1. I: De raptu Prosepinae 11. III; etc. 

439 - Oratio ad rev. et ill. Principes Electores, ed. per Comitem Herrn. NWlnarium in 
ipsis comi~ijs re gis Romanor. Carolo Ro. rege electro. Franckef.1519. 4to. Pappbd. 4.­

Bibliotheksstempel a.d. letzten Seite. 

440 -Alexander Aphrodiseus, In priora analytica Aristotelis. - In sophisticos Aristotelis 
elenehos. - (Gr.). Venet., In aedib. Aldi, 1520.2 vols in 1. W. printers' mark on the 
titlepages and last pp. fol. oaken boards, covered w. stamped pigskin, w. clasps. Large 
margins. 40.-

The corners of some 11. damaged, without loss of text. Name in ancient ms. on titlepage. 

441 - (Murner, Th.), An den groszmechtigsten und durchlüchtigsten Adel tütscher nation 
das sye den christlichen glauben beschirmen, wyder den zerstörer des glaubens christi, 
Martinus Luther, einen verfierer der einfeltigen christen. (Am Schluss:) (Straszburg), 
J. Grieninger, 1520. M. Titel in Holzschnittbordüre. 4to. Pappbd. 45.-

442 - Novo Mondo, Oe. Antwerp, Jan van Doesborch, (ab. 1520). A facsimile of an unique 
broadsheet contain. an early account of the inhabitants of South America togo with a 
short version of Heinrich Sprenger's Voyage to the Indies. Ed. w. transcription and 
trans~. of the Latin text, and introd. by M. E. Kronenberg. The Hague, 1927. 1 folding 
leaf, In fars. sm. 4to. boards. (7.50) 4.20 

"A hardly known record of the first inhabitants of South-America, togethel' with a Latin 
version of Sprenger's travel to the Indies." 

200 copies printed only. 
443 - Pontanus, d . .I., Centum Ptolemaei sententiae, a J. J. Pontano e Gr. transl. atque 

expos. - De rebus coelestibus 11. XlIII. Flor., Haer. Ph. Iuntae, 1520. sm. 8vo. vellum. 
15.­

Opera omnia. Part 5 and 6. 

444 - Sendbrief an Papst Leo X. Von der Freiheit einer Christenmenschen. Warum der 
Papst und seiner jünger Bücher von Luther verbrannt seien. (1520). Halle, 1901. 1.25 

Neudrucke deutscher Litteraturwerke. NI'. 18. 

445 - Melanchthon, Ph., Loci communes rerum theologicarum seu hypotyposes theolo-
gicae. Witternb. 1521. kl. 8vo. HLed. 68.-

Erste Ausgabe. . 

446 - Reichsacbt gegen Martin Luther, das Wormser Edikt vom 8. Mai 1521. Faksimile 
n. d. Original-Plakaldruck. Hrsg. von F. Herrmann. Worms, 1922. 2.50 

Flugblatt. 

447 - Adrianus Florentinus, VI, Regule, ordinatioll,es et constitutiones Cancellariae .... 
Adriani papae. Antverpiae, Michel Hillenius, 1522, 16 Dec. 

Nijhoff-Kronenberg, no. 1l. 

- - Regule Cancellarie nove: Super totali revocatione Expectativarum etc. Ant­
verpiae, Mich, Hillenius, 1523.2 Jan. 

Nijhoff-Kronenberg,no. 2234. Sheet G. only. (Corresponds with the abon). 

- C1emens VII, Regule, ordinationes et constitutiones .... Clementis papae VII .... 
Antverpiae, Mich. Hillenius, 1523, 24 Dec. 

Nijhoff-Kronenberg, no. 413,1-

- Bulla induciarum s. treugarum triennalium inter onmes . Christianos reges et 
principes per Adrianum VI. No pI. (1523). 

Bound up with: 

- Bulle Sacri Concilii Literanensis. (1513-1517). Romae, Steph. Guillereti, 1517. 8 
pieces. . 

Collection of 8 papal bulls referring tu the above. 
Tog. 12 pie ces. In 1 vol. sm. 8vo. calf. 110.­
. Slightly waterstained. Here and there some wormholes. Of one leaf a slight part of thc 

text is missing. 

448 - Fisher ROffenis, I., Assertionis Lutheranae confutatio. Antw., Mich. Hillenius, 
1523. Av. titre en rouge et noir dans une bordure, gray. s. bois et deux gray. s. bois a 
la fin. pet. in-fol. 40.­

Nijhoff-Kronenbel'g, no. 939. Ex. grand de marges, sans reliure. Le titre avec inscriptions. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RM 1.33 
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449 Postincunabula. - Geschieht. Eyn warhafftig. wie Caspar Tawber, Burger zu Wien 
in Osterreich für ein Ketzer, und zu dem todt verurtaylt und ausz gefürt worden ist. 
O. O. (1524). M. Titelbordüre. 4to. HLed. (Mod. Einbd.). 65.-

Caspar Tauber war der erste Einwohner Wiens, der als Anhänger der Reformation in dieser 
Stadt verbrennt wurde. 

Siehe "Allgern. Deutsche Biographie", Bd. XXXVII, S. 423 USIV • 

. 450 - Plinius. Opera historiae naturalis. Köln, 1524. 4 Bde. HPerg. 22.50 
452 - Eckius ..... Ad invictiss. Poloniae regem Sigismundum, de sacrificio missae contra 

Lutheranos 11. 11. (Ingolstadii), 1526. M. Titel in Holzschnittbordüre. k1. 8vo. Pappbd. 
30.-

Leicht wasserfleckig. Einige Randnotizen in hs. 

453 Luther. M .• Deutsche Messe. 1526. Mit Geleitwort hrsg. von J. Wolf. Kassel, 1934. 
111. Musik. Pappbd. 4.50 

Faksimile-Reproduktion der alten Ausg. m. d. Titel: Deudsche :'Ilesse und ordnung Gottes­
diensts, zu Wittemberg, fürgenommen. 

Veröffentl. der Musikbibliothek Paul Hirsch, Frankfurt a. Main. NI' 11. 

454 - Epistolae duae. altera Clementis VII papae ad Karolum V Imperatorem Aug. ete., 
altera Karoli V Imp. Aug. etc. Clementi respondentis. (Colon.). 1527. k1. 8vo. Pappbd. 

16.­
neicht wasserfleckig. Einige Randnotizen in Hs. 

455 Gebwiler. H .• Epitoma rcgii ac vetvstissimi ortus Do. Ferdinädi Boemie re gis 
.... omniumque Austriacorllm archiducum, ducum, principumque Habsburgensium 
eorum progenitorum ad duo ferme annorum milia hic ex ordine nominatim conscrito­
rum. Argent., impensis H. Gebvvileri et T. Grienyngcr, 1527. M. wappen a.d. Titel­
blatt u. 47 Holzschnittporträts. 4to. Perg. 25.-

Etwas wasserfleckig. 

456 - Historia vel si mavis passio, avt uitae exitus Georgij Carpentarij ab Emering, in 
Munchen combusti. Ü. O. (1527). 4 BI. kI. 8vo. Lcd. (Mod. Einbd). Schönes Ex. 30.-

457 - Plutarchus. Opuscula quaedam, interpr. ac J. Regio, N. Saguntino, ct G. Vcronen. 
Moguntiae, J. Schoeffer, 1527. M. Titel in Holzschnittbordüre. Perg. 18.-

458 - Homerus. Odysseae 11. XXIV. Raph. Volaterrano interpr., c. Ausonii poetae argu-
mentis .... Batrachomnomachia .... Hymni deorum XXXII Vita Homeri per 
Dionem philosophum. Antv., J. Grapheus, 1528. sm. 8vo. calf. 38.-

Very fine copy of this scarce edition. 

459 - Priscianus Grammaticus. Libri omnes: De octo partibus. orationis XVI. De XII 
primis Aenei, librorum carminibus .. De accentibus tam nominum quam verborum. De 
ponderibus et mensuris .... Rufini de metri comicis, ete. Colon., G. Hyttorpius, 1528. 

48.­
M. Titel u.d. 1 en BI. des Textes in schönen Holzschnittbordüren u. Initialen. fol. Schweins­

Ied., Blinddruck, m. Schliessen. Schones E.r. 

460 - Augustinus. Questionum Evangeliorum 11. 11. Köln, 1529. - In epistolam catho­
licam Joannis apostoli expositio. Id. 1530. - Enchiridion ad Laurentium. Id. 1528.­
De moribus eccIesiae catholicae. Id. 1529. - De vera et falsa poenitentia. Id. 1528. -
In 1 Bd. 12mo. Led. 12.50 

461 - Emser. H .• Annotat. uber Luthers Newc Testament vtzt tzum vierden mal ubers., 
welche auch mit dem N. Testament, so Emser verdeutschet. Lpz., V. Schuman, 1529. 
M. Titel in Holzschnittbordüre, Wappen a.d. VO u. 3 Holzschnitten. kI. 8vo. Holz, 
Led Bd., Blinddruck. (Einbd beschäd.). 20.-

462 - Red. Ain ernstliche, Kays. Majestet Caroli des fünfften, die er zu den Hispaniern 
gethon hat, von seinen Abschid ausz Hispania, und was er im in Welschen unnd Teut­
sehen Landen zu endern und zuthun hat fürgenommen. O. 0. (1529). 4 BI. 4to. Pappbd. 

3R.-
Knuttel, NI' 43. 

463 Cicero. Officia. Von den tugentsamen amptern, und zu gehörungen, eynes wol und 
rechtlebenden Menschen, in Latein geschriben, welchs auff begere, Johansen von 
Schwartzenbergs etc. verteütschet. Augspurg, H. Steyner, 1531. M. 103 schönen 
Holzsehn. groszenteils von Hans Weiditz, einige von Hans Burgkmaier, u.a. mit dem 
Portrait Schwartzenbergs nach Dürer. 

Sehr gesucht. 
Der untem Rand des Titels restaurirt; eine Ecke des BI. 15 fehlt; einige Untersrreichun· 

gen. 
Beigebunden : 

.\Iart, Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 
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Postincunabula. - Der TeDtsch Cicero. Wurumb das Buch also genent, auch Innhalt 
sölchs, Bayde erkent, So dises Blat wurt urilbgewendt. Augspurg, H. Steyner, 1535. 
M. 129 groszen u. schönen Holschn. von Hans Weiditz, Hans Schäufelein, H. S. Behaim 
u. Jörg Breu. 
- Valerius Maximus. Von Geschichten der Römer und aussers Volcks, Perser, Medier, 
Griechen, Aphern, Fleming und Teutschen. Durch P. Selbet verteutscht. Strassburg, 
J. Kammerlander, 1535. . 90.-

Wasserfleckig; eine Eche stark beschädigt. 

In 1 Bd. fol. SchweinsIed m. Schliessen. (Rücken beschäd., ein Schluss fehlt). 
464 - Luther. M .• Propositiones subinde disputatae. Add. sunt quaedam, quae in priore 

editione desiderantur. Vitebergae, J. Clug, 1531. kl. 8vo. 15.-
Nicht bei Kuczinski. 

465 - Plutarchus. De cohibenda iraeundia, dialogus. (Texte grec). (A la tin:) Lovanii, 
Ex offie. R. Reseii, sumptibus eiusdem, ae Barth. Gravii, 1531. pet. in-8vo. eart. 18.­

Nijhoff-Kronenberg, no. 3751. 

466 - - Libellus, quo paeto quis effieiat ut ex inimieis capiat utilitatem. (Texte grec). 
I,ovanii, Ex offie. R. Reseii, Pridie Calend. Octob. 1531. Sumptibus eiusdem, ac Barth. 
Gravii. pet. in-8vo. eart. 15.­

Nijhoff-Kron enberg, no. 1742. 

467 - Guyse,". de, Le premier (- seeond et tiers) volume des Illustrations de la Gaulle bel­
gique, antiquitez du pays de Haynnau et de la gräd eite de Belges, a present dicte 
Bauay dont procedent les chaussees de· Brunehault. Et de plusieurs princes q ont 
regne et fonde plusieurs villes et citez audit pays et austres ehoses singulieres durät 
leurs regnes, iusques au duc Philippes de Bourgongne. (Paris), Galliot du Pnl, 1531-32. 
3 tom. 1 vol. fol. vel. soupIe, dos don), fil. 110.-

Ex. tres frais dans une tres bonne reliure (moderne). 

468 - Aesopus. Fabvlae c. interpret. vulg. et figg: aeri cura emend. Brixiae, L. Britan-
nicus, 1532. W. numero curious woodcuts. 4to. boards. 15.-

Leaf C, is missing; the upper margin stained. 
469 - (Fano. Fra Giov. de), Jesus Maria. Opera utilissima vulgare contmle pernitiosissime 

heresie Lutherane per li simplici. Bologne, G. B. Phaello, 1532 .. M. Titel in Holzschnitt" 
bordüre, weisz auf schwarz, Masken u. Musikinstrumente enthaltend. kl. 8vo. Led. 

470 

471 

472 

473 

474 

475 

476 

48.­
- Oecumenius et Aretha, Expositiones antiquae ac valde utiles, ex div. sanctorum 
Patrum comment. collectae. Oecumenii quidem: In Acta Apostolorum. In septem 
epistolas quae Catholicae dicunter. In Pauli ·omnes. Arethae vero. In J oannis apo-
calypsim. Graece. Verona, Stephanus et fratres Sabii, 1532. fol. vellum. 22.50 

Original edition. Very fine and clean copy. 

- Eusebe, Lhistoire ecclesiastique. Transl. de latin p. E. Cl. de Seyssel. Anvers, Mar­
tin Lempereur, 1533. Av. titre dans une bordure, gray. s. bois. pet. in-8vo. ver. 80.-

Nijhoff-Kronenberg, no. 88.1. Belle impression en car. goth. Tres rare. 

- Geldenhavrius Noviomagus, G .• Historia Bataviea, cum regum principum, illus­
trium, scriptorum, oppidorum, gcntis, nominibus, a Batone primo rege, ad Carolum V 
et Carolum Geldrium, Batavorum Prinripes. Marpurgi, 1533. 4to. 20.­
- Amandus Zierixeensis, Chronica compendiosissima ab exordio mundi usque ad 
1534. Adiectae sunt epistolae duae Christ. regis Aethiopiae, Davidis, ad Clementem 
VII, anno 1533 .. rum artieulis quibusdan de fide et moribus Aethiopum Christianum, 
ete. Antv., S. Coeus, 1534. sm. 8vo. ancient ealf. (Binding damaged). 40.­

Nijhoff-Kronenberg, nr. 108. 
Chronica, Beschreibung und gemeyne anzeyge, vonn aller Wellt herkommen, Für­

namen La.nden .... Historien, wesen, manier, sitten, ete. A. d. glaubwirdigsten His­
torie. Franckenf., a. M., Chr. Egenolff, 1535. M. Titelbl. umgeben von Holzschnitten 
u. zahlr. Holzschnitten von H. S. Beham. fül. geh. in Sammet. 120.­

Harrisse, Nr 211. Ebext, Nr .1146. Der Autor dieser Chronik ist wahrscheinlich H. Stein-
höwe!. 

Unser Ex. enthält die B!. 121 und 122 in duplo. Diese enthalten Mitteilungen über die 
Wiedertäufer in Münster im J. 1535 und fehlen fast immer. 

- Cicero, M. T., Brutus, s. de c1aris oratoribus liber. Paris., S. Colinaeus, 1535. Av. 
titre dans une jolie bordure, gray. s. bois. pet. in-8vo. veau. 10.­
- Froschius, .... Rerum musicarum opusculum rarum ac insigne totius ejus negotii 
rationem mim industria et brevitate complectens. Argentorati, P. Schoeffer et M. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RM 1.33 
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Apiarius, 1535. M. Holzschnitt a.d. Titelblatt, Doppel-Taf. u. 16 SS. m. Musik. kl, fol. 
HLed. 300.­

Fetis, III, S. 349. Auszerordentlich selten. Bibliothekstempel a.d. Titel u.d. letzten BI. 

477 Postincunabula. - Lactantius, L. C., Divinarum institutionum 11. VII proxime casti­
ga ti et aucti, etc. Venetiis, in aed. haer. Aldi et Andr. Soceri, (1535). hfvellum. 20.­

Fine copy; some marginal notes in ms. 

478 - Senndtbrieff so die Römisch Kays. und Hispan. Kön. Mayst., jres erlangten sigs, 
gegen dem Barbarossa, im Königreich Thunis, seyner K. M. brüdern den?3 Julij, 1535 
ausz Affrica zugeschrieben hat. Nurmberg, (1535). 6 BI. 4to. Pappbd. 22.50 

479 - Apuleius, Metamorphoseos, s. de asino aureo H. XI.C. praef. et argum. Phil. Bero-
aldi et autoris vita. Paris., S.Colinaeus, 1536. pet. in-8vo. veau. 20.-

~1I!.lLe titre monte; qq ff. reemmarges. 

480 - davellus, Chrysostomus, Epitomata in VIII 11. Politicorum Aristotelis. - Id., Epi­
tomata in XII. Ethicorum Aristotelis. - Venetiis, Stephanus de Sabio, 1536. 2 vols. 
in 1. 4to. stamped pigskin. 32.-

481 - Prudentius Glemlln, Auri., Opera muIto quam antea castig., c. A. Ant. Nebrissensis 
commentariis et scholiis Joh. Sichardi. Antv., M. Caesar, 1536. veHum. 20.-

Nijhoff-Kronenberg, nr 1768. 

482 - Euripides, Tragoediae. (Gr.). Basil., J. Hervagius, 1537. Bd I. M. Druckermarke in 
Holzschn. am Schluss. 4to. Holzdeckel, bedeckt m. Schweinsied, Blinddruck,m. Schlies­
sen. Ex. m. breiten Rändern. 30.-

483 - Hesiodus, Opera et dies. Theogonia. Seutum Hereulis. (Gr.). Venet., B. Zanetti, 
1537. 4to. Stamped pigskin, w. elasps. 15.-

The lower margin of the titlepage repaired; otherwise a fine copy. 

484 - (Fisher) Roffensis, d., Assertionis Lutheranae eonfutatio. Aed. ult., vanis annotat. 
in margine locupletata. Antv., J. Steelsius, 1537. Av. marque de l'imprimeur, gray. s. 
bois, a la fin. 

Nijhoff-Kronenberg, no. 940. 
Dans la me me 'reliure: 

- Id.,,8acri sacerdotii defensio contra Lutherum. Antv., J. Steelsius, 1537. Av. mar­
que de l'imprimeur, gray. s. bois, a la fin. 

Nijhoff-Kronenberg, no. 942. 
- En 1 vol. pet. in-8vo. Ancienne reliure en bas. estamp. (Dos et coins endomm.) 60.-

485 - Hieronymus, Opera omnia. C. Append. et Index, (Basil.), Froben, 1537. 38. 9 Tle. 
5 Bde. fol. Holzdeckel, Rücken Lwd. 35.-

A. d. Titel der Bde II u. III die Jahreszahl 1536. Einige Wurmstiche im Inhalt.. 
486 - Ordnungen, Desz heyligen Römischen Reichs. Die Gülden Bull, sampt aller gehalt­

ner Reichsztag Abschieden .... Item es seind auch noch zwo newe Ordnungen und 
Reformation, das Keyserlich Chammergericht betreffend, so zu Speier 1527 und 1533 
auffgericht und beschlossen. Wormbs, S. Wagner, 1537. fol. HPerg. (Mod. Einbd.). 

65.-
487 - Boemus, d., Omnium gentium mores, leges, et ritus. Tribus libris absolutum. opu~, 

Aphrieam, Asiam et Europeam describens. Ace. libeHus de regionibus Septentnonah­
bus. Antv., J. Steelsius, 1538. Av. marque de l'imprimeur a la fin. pet. ill-8vo. veau. 
(Dos endomm.) 40.-

Nijhoff-Kronenberg, no. 454. 
488' - Cicero, M. T., Opera: Rhetorica. Orationes. Ex Petri Vietorii codicibus maxima ex 

parte descripta (a Rob. Stephano). Paris., Rob. Stephallus, 1538,39.2 tom. 1 vol. Av. 
gray. s. bois sur le titre. fol. ve!. soupie. 20.-

Ex. en bon etat, grand de marges, de cettc edition recherchee. .. 
489 - Sadoletus, d., De bello Turcis inferendo. Ejusdem. argumenti, Othon. Brunfelsll a~ 

Christianos principes oratio. J. Fontani de Rhodi expugnatione cpistola. P. Nan~lll 
Alcmariani declamatio. L. Vivis de vita Christianorum sub Tarca opusculum. Bas1!., 
Th. Platter, 1538. kl. 8vo. Biegsames Perg. Schönes Ex. 20.-

Die 2 Portr. fehlen. 
490 - Sedulius, Praeclarissimum opus iuxta seriem totius euangelij metrice congestum, 

atque Paschale carmen praenotatum. Antv., Vid. M. Caesaris, 1538.- Juvencus, 
Historia evangeliea, versu heroico descripta. AlltV., (Vid. M. Caesaris), 153~. Av. m~r­
que de l'imprimeur et le dernier f. blanc. - Arator, Acta apostolica, carmme her01CO 
descripta. Antv., J. Grapheus, 1534 (a la fin 1535). 

En 1 vol. pet. in-8vo. vel. 40.-
Nijhoff-Kronenberg, nos. 1884, 1253 et 129. Trois ouvrages peu communs. 
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491 Postincunabula. - SOlinus, C. I., Polyhistor. rerum toto orbe memorab. thesaurus 
locuplet. Huic ob argumenti similitud. Pomponii Melae de situ orbis 11. III, adiunxi­
mus. Ace. his praeter noua scholia. Basil., M. Isingrinius et H. Petri, 1538. M'. 4 grossen 
Krtn u. zahlr. kleineren im Text. fol. HLed. . 30.-

Die 2 wichtigsten Karten, näml. die Karte Ruslands, reprod. von Nordenskjöld, u. die 
grosse Karte Asiens nur die Westküste Amerikas befinden sich in diesem Ex. Die SS. 73-80 
(Sign. h) sind doppelt, indem die SS. 57-64 (Sign. k) fehlen. 

Einige Wasserflecken. 

492 Postincunabula en latere drukken. - Melanthon, Ph., Epistola ad Senatum Venetum. 
Oratio publice habita Wittenbergae in promotione Doctoris juris, de scripto jure, et 
dignitate veterum interprehun juris. (Am Schluss:) Impressum Norinbergae, per Hier, 
Formschneyder, 1539.10 SS. kl. 8vo. Blau Mar. mit Vergoldung, Goldschnitt. (Lortic). 
Sehr schönes Ex. 52.-

493 Aristoteles et Xenophon, Ethica, politica et oeconomica. Basil. (c. 1540). kl. 8vo. 
12.­

Leicht wasserfleckig. 

494 Geschieht, Wahrhafftige, von einer Jungfrawen, so u'mb der bekentnus der reinen 
Lehr und heiligen Evangelii willen, zu Orlientz in Franekreich, erstlieh ist erhengt,und 
darnach mit fewer verbrandt worden. O. O.(um 1540).16 SS. kI.4to.HLwd.(Bradel). 55.-

495 - Harns, R., Bekantnus des Glaubens .... 1540 da er zum Fewer one urteil und recht 
unschuldig .... yerbrant worden ist. A. d. Engl. Mit Vorrhede Luthers. Wittemberg, 
1543. 4to. 20.-

496 - Machiavelli, N., Historie (fiorentine). Nuoy. ristamp. Ven., Aldus, 1543. sm. 8yo. 
calf, gilt edges. 12.-

Titlepage skilfully repaired; the last leaI with the printer's mark missing. 

497 - Melanthon, Ph., Defensio coniugii sacerdotum pia et erudita, missa ad regem An­
gliae, etc. Argentor., C. Mylius, 1540. 1\1. Druckerszeichen in Holzschnitt am Schluss. 
- Id., De ecclesiae autoritate, et de veterum scriptis libellus. Aug. Vindel., H. Stayner, 
1540.1\L Titel in Holzschnittbordüre. - Zus. in 1 Bde. kl. 8vo. Led., Blinddruck. 20.-

Leicht wasserfleckig. 

498 - Ordinantien, statuyten ende edict des .... Karolus V .... ind Bruessel .... 4 
oct. 1540. Bruessel, M. Martens, (1540). A v. armoiries sur le titre. 4to. cart. 32.-

Titre legerement tache. 
499 - Xenophon, Opera. (Gr.). A Seb. Castilione repurg. Basil. (1540). kl. 8yo. Perg. 6.­

M. zahlr. Unterstreich. u. Randnotizen. 
500 - Augustinus, A., Opera omnia. Rec. supra praeced. aedit. per F. Florentin Bour­

goinum Parisiensem. Paris. 1541.11 tom. 8 val. fol. vel. (Qq. rel. tres endomm.). 110.­
Le corps de I'ouvrage en parfait etat. 

501 - Geldenhauer, G., Historia Batavica. ex (opt. quibusque autor. Col., E. Cervicornus, 

502 

503 

504 

505 

1541. kl. 8vo. 15.-
Einige Ränder ein wenig fleckig; Titelb!. leicht beschäd. 

--,--- Livius, T., Decades tres. C. Beati Rhenani a Sigism. Gelenii allnotat. Add. est 
Chronologia H. Glareani, c. Ind. Venet. Haer. Lucae Antonii juntae, 1541. W. printer's 
mark on titlepage and at the end. fol. calf. . 18.­
- Ordnung, Statuten und Edict, Keyser Carols des fünften, publicirt in der narn­
hafften Stat Brüssel, in beysein irer Mayestet Schwester unnd Königing, Gubernant 
und Regent seiner Niderland. In Brabandischer sprach erstilich auszgangen. 0 .. O. 
1541. M. d. Kais. Wappen in Holzschnitt a. d. Titelbl. 4to. . 58.-

Enthält zwei Verordnungen Karls des V. Die eine vom 20 Sept. 15.10, wendet sich gegen die 
Protestanten und die Schriften Luthers, Wiclefs, Husz', Zwinglis u.A. und gegen andere 
Werke. In der anderen, vom 4 Okt. 1540, handelt es sich um Händler, Bankbrüchige, Flücht­
linge, etc. 

Sehr selten. Für die Ausgaben in Kiederländ und in Französ. Sprachen s. Nijhoff-Kronen-
berg, Nr 1643-1647 u. 1653, 1654. 

- Ptolemaeus, CI., Geographicae enarrationis 11. VIII. Ex B. Pirckeymheri tralatione 
sed ad Graeca et prisca exemplaria aM. Villanovano jam prinum recogm. Adj. insuper 
ab eodem scholia, quibus exoleta urbium nomina ad nostri seculi morem exponuntur. 
Viennae, G. Trechsel, 1541. (Prostant Lugduni apud Hugonem a Porta, 1541). M. 50 
Taf. und Abb. im Text. fol. HLed. Sehr sauberes Ex. 600.-

"Editio secunda Sen-eti", pub!. by Mich. Servetus. 

- Chrysostomus, .I., Comment. in Acta Apostolorum. Anty., J. Steelsius, 1542. W. 
printer's mark at the end. sm. 8vo. hfcalf. 4.50 

Titlepage defective. 
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506 Postincunabula en latere drukken. - Diogenes Laertius, De vitis ac moribus prisco­
rum philosophorum 11 X. Colon., E. Cervicornus, 1542. kl. 8vo. SchweinsIed. (Eine 
der Sehliessen fehlt). 12.-

507 - Dionysius, Epistolarum ac evangeliorum dominicalium totius anni enarratio ad­
junctis homiliis et sermonibus variis. Colon., P. QuenteIl, 1542. 2 Bde. M. Titel in 
Bordüre. fol. SchweinsIed., m. Schliessen. 40.­

Am Schluss des 2en Bdes (m.d. Jahreszahl 1537) ein Holzschnitt, Dionysius vorstellend; 
Der Einband des 2en Bdes ein weuig beschädigt. 

508 - Stilus supreme curie parlamenti Parisiensis c. addit. Stephani Aufrerii .... cui add. 
est in duello procedendi forma. Stilus curie parlamenti Tholosani. Stilus requestarum 
palatii Parisiensis. Ordinationes regie par sanet. Ludovicum.... et Carolum VIII. 
Francorum reges christ. edicte. Tractatus de juribus et privilegiis regis Francie. Trae­
tatus de auctoritat magnieonsilii et parlementorum regni Franeie, etc. Paris., Galliot 
du Pre, 1542. 4to. veau ancien. A la fin ff. 194-235 suivent des arrets au nombre de 
430. 65.-

Petite piqure insignifiante. . 
509 Tacitus, Annales s. historia Augusti. Ejusdem libellus de moribus et populis Ger-

manorum. Franeof. 1542. kl. 8vo. Led. (Alter Einband, leicht besehäd.). 15.-
Der Namen des Druckers ist a.d. Titel gekratzt. 

510 - Theophylactus, Bulgar. Archiepisc., Enarrationes in quatuor evangelia (Graeee). 
Rome, (A. Bladus), 1542. fol. limp vellum. 28.-

"Belle edition, la premiere de cet ouvrage", Brunet. 
Fine copy w. dedication from the Austrian chancellor Widmanstad to thc vice chancellor 

Georg Sigismund SeId. W. numero marginal annotat. in the handwriting of SeId. 

511 - Dionysius, Orbis descriptio. Arati astronomieon. Procli sphaera. C. schol. Ceporoni. 
Colon., J. Gymnicus, 1543. kl. 8vo. Perg. 12.-

Griech. Text m. latein. Kommentar. 
512 - Libri de re rustica. M. Catonis l. 1. M. Terentii Varronis Il. III. Paris, 1543. pet. in-

8vo. vel. ' 10.-
513 - Suetonius, XII Caesares. Paris., R. Stephanus, 1543. M. Druckermarke a.d. Titel. 

kl. 8vo. Led. 10.-
Bibliothekstempel a.d. TiteL 

514 - Epiphanius, Episc., Contra oetoaginta haereses opus, pannarium, S. articula, aut 
capsula medica appellatum. Interpr. J. Cornario. Paris. 1544. 3 tom. 1 vol. fol. veau. 
(ReI. endomm.). . 7.50 

515 - (Marlianus, B.), Urbis Romae topographia, nuper ab ipso auctore nonnullis erro­
ribus sublatis emend. Ronme, Valerij Dorici et Aloisij fratres, 1544. W. woodcut and 
the printer's mark at the end. foI. vellum. 40.­

Fine, tall eopy. Some annotat. in ms. 
516 - Copia de unalittera di nove delle Indie Orientali, mendate dallo .... Re di Porta­

galla alla Santita di N. S. la qual narra la conversione de quatro re con li loro populi, 
alla nostra S. fede Christiana. Con 10 acquisto dil reame de Abexim dil Prete Giovanni, 
ilquale era stato per il passato dalli Mari occupato. No pI. (ab. 1545). 8 pp. sm. 8vo. 
boards. 210.-

Contemporary aeeount of the eonversions made by Roman Catholies in the Indies: Goa, 
Malabar, Coehinehina, Siam, Malaeca, ete. It mentions a.o. Franc. Xavier and his baptisin 
of ten thousend persons at Travancor in 154·1. The last page deals with Abessinia or the land 
of Prest J ohn. 

Extremely searee. 
517 - Fontanus, d., Della guerra di Rhodi 11. II1. Aggiunta la discrittione delI' isola di 

Malta eoncessa a Cavalieri, dopo che Rhodi fu preso. Il modo deI governarsi con la 
bussola in mare periventi, di G. Quintino. Inoltre un eommentario delI' isola di Rhodi 
edelI' ordine di Cavalieri de quella (di T. Adameo). Tradott' in volgare per M. F. San­
sovino. Vinegia, V. Vangris, 1545. W. woodcut (compass). sm. 8vo. hfmor. 145.-

First italian.translation of a very searce work, the original Latin edition of which waS pu­
blished in 1524. 

518 - Lasco, d. ä, Defensio verae semperque in ecclesia receptae doctrinae De Christi do­
mini incarnatione, adv. Mennonem Simonis Anabaptistarum Doctorem. Bonnae, L. 
Mylius, 1545.kI. 8vo. Blau MaI. Goldschnitt. 75.­

Die Schriften des berühmten polnischen Reformators in Originalausgabe sind ausserordent­
lieh selten. 

519 - Nebrissensis, Ae. Ant., Rerum a Fernando et Elisabe Hispaniarum regibus gesta­
rum decados II. N ecnon belli N avariensis 11. II. Annexa Roderici Chronica, aliisque 

:YIart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 651 



30 POSTINCUNABULA EN LATERE DRUKKEN - SPORT 

historiis antehac non excussis. Granatae, 1545. 3 vols. in 1. W. 3 titles in woodcut 
borders. fol. limp vellum. Fine tall copy. 140.­

Salva, nr. 3078. First edition, very scarce. It is difficult to find the 3 parts together. Vol. II 
is entitled: Roderici Rerum in Hispania gestarum chronicon. Adj. Ostrogothorum Hugno­
rum, etc. historia; vol. III: Episcopi Gerundensis paralipomenon Hispania 11. X. 

520 Postincunabula en latere drukken~ - Ptolemaeus, CI., Geographia universalis, vetus 
et nova ... _ Sueced. tabulae Ptolemaicae, opera Seb. Munsteri nova paratae modo. 
Basil., H. Petri, 1545. W. 54 maps. fol. stamped pigskin, with clasps. Very fine copy. 

625.-
Third edition of Ptolemaeus' atlas, revised by Seb. Munster. Contains a.O. a warld map on 

which America is found and a map entitled: "Novae insulae". The first edition of 1542 con­
tains 48 maps only. 

Bound up with: PTOLEMAEUS, Opera. Cura castigata ab E. O. Schrekhenfuchsio. BasiJ., H. 
Pe tri, 1551. With figg .. 

"Edition tres estimee". (Brunet). The first leaves with a few insignificant wormholes. 

521 - Viaggi fatti da Vinetia, alla Tana, in Persia, in India, et in Constantinopoli: eon la 
descrittione partieolare di citta; luoghi, siti, costumi, edella Porta deI gran Turco: 
e di tutte le intrate, spese, e modo di governo suo, edella ultima impresa contra 
Portoghesi. Vinegia, Aldus, 1545. sm. 8vo. boards. 125.-

Brunet V, 1166. The best edition. 

522 - Xenophon, Opera omnia, tam gr. quam lat., partim iam olim, partim nunc primum 
lat. donata. Basil., N. Brylingerus, 1545. fol. Holzdeckel m. SchweinsIed., Blinddruck, 
m. Resten von Schli8ssen. 24.­

Breitrandiges Ex. in Originaleinband dieser geschätzten u. sehr seltenen Ausgabe. 
Eine Ecke des Titels abgerissen. A.d. hinteren Deckel die Jahreszahl 1548. 

523 Geschieht, Ein erbermlich, wie ein Spaniölischer, und Römischer Doctor, umb des 
Evangelions willen, seinen leiblichen bruder ermordt hat. M. Vorrede Joh. Langen. 
Erffurc,l, W. von Dolgen, 1546. 4to. (8 Bl.). 28.­

In der Vorrede des Dr. Langen (7 88.) werden u.m. J. Hus, Hier. de Praga, Wilhelm von 
Zwolle, Heinrich von Zutphen, .Toh. Reuchlin, u.a. genannt. 

524 - Senarcieo, CI., Historia de la muerte de Juan Diaz, par determinazi6n tomada en 
Roma, le hizo matar sri hermano Alfonso Diaz, 27 iiim. 1546. (C. pref. d. M. Bucero, 
cant. muchas cosas acerca deI estado de Alemania). Madrid, 1865. W. portrait. cloth. 

15.­
Reformistas antiguas Espan51es, XX. Reimpression of thc edition of 1546. 

525 Sermonen, Twee troostelijcke, ouer dat lijek D. Martini Lutheri ghedaen tot Eis-
leben den 19. ende 20. Febr. Anno 1546 du er J. Jonas ende M. Michael Celius. O. O. 
(Keulen?), M. vanden Merberghe van Oesterhout, (1546). 12mo. HPerg. 30.-

526 - Statuta almi et perinsignis collegii maioris Sancti Clementis Hispanorum Bononiae 
conditi. Bononiae, Haer. Benatii,1548. fol. vellum. 38.~ 

Betwcen pp. 36 and 37 3 11. in ms. are added, which contain an addition to the Statuta, 
giving the text of the Statuta XXIII-XXX, which is not to be found in the printed book. 
Besides some other 11. in ms. are added containing corrections. 

527 - Xenophon, I fatti de Greci. Trad. p. L. Domenichi. Vinegia, G. Giolito, 1548. W. 
printer's mark at the end. sm. 8vo. vellum. 9.-

528 - Michael Episc. Sidon., Brevis Institutio ad Christianam pietatem, sec. doctrinam 
Catholicam cant. explicat. Symboli Apostolici, Orationis Dominicae, etc. ad usum pue­
rorum nobilium. Mogunt., luo SchoeHer, 1549. M. 24 schönen Holzschn., einige auf 
Blattgrösse, und Druckermarke am Schluss. 36.-

529 Sport. - Centaure, Le. Sport, venerie, agriculture et arts. Paris, 1866-69. Annee 1-3, 4 
livr. 1-9. 4 val. Av. de nombr. portr., eaux-fortes, pI. lith~ en couleurs et en noir et 
photogr. gr. in-4to. d. veau. 52.5(} 

Courses. - Haras. - Chasses. - Peches. - Horticult.ure. - Voyages. - Modes. - MURi­
que. - etc. 

530 - Es, N. d. A. P. H. van, De hip pis ehe sport en bet Korps Rijdende Artillerie, 1793-
1908. Arnhem, (1913). Val. 1. W. numero bandcoloured and plain pI. and ill., being 
reprod. of ancient documents or orig. drawings and water-colours by Hoynck van 
Papendrecht, Staring a.o. roy. 4to. cloth, top gilt. 150.-

Superb publication, privately printerl in a limited number of copies. It contains the bis tory 
of hOl'semanship, specially falconry, as far as relating to' thc corps horseCal'tillery. 15 of the 
water-colours represent falcons. 

Autograph. derlication from the author. 
531 Fiaschi, C., 'l'rattato delI' imbrigliare, atteggiare, e ferrare cavalli. Venetia, 1603. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RM 1.33 
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W. numero woodcuts and music. 4to. ancient calf, W. the name of Johann Dietrich 
Freiherr von WangenthaI and the date 1653 on the cover. 65.­

Interesting work. Slightly waterstained. 
532 Walvischvangst. - Zorgdrager, C. G., Bloeijende opkomst der aloude en hedendaagsche 

Groenlandsche visscherij. Met histor. beschryving der Noordere gewesten, voornam. 
Groenlandt, Yslandt, Spitsbergen, Nova Zembla', Jan Mayen eilandt, de Straat Davis, 
etc. Met byvoeging van de walvischvangst .... d. A. Moubach. 2e dr. 's-Grav., P. van 
Thol en R. C. Alberts, 1727. W. front. and 16 maps and pI. 4to. conternp. calf. (Bin­
ding slightly damagad). 100.-

Bound l~P with: EGEDE, H., Beschryving van Oud-Groenland, of eigentlyk van de zooge­
naamde Straat Davis. J\Iitsg. den oirsprong en voort,gang der aaloude Noorweegsche volk­
plantingen in dat gewest. Delft, R. Boitet, 1746. W. 11 pI. (The map is missing). 

533 Wonderbaarlijke genezingen. - Balbinus S. d., B. A .. , Diva Wartensis S. origines et mi­
racula Mariae, quae a tot retro saeculis Wartae, in limitibus Silesiae, comitatusque 
Glacensis, .... colitur. Pragae, 1655. M. 4 Taf. 4to. Perg. 20.­

SS. 203 bis 296 beschreiben die Wundergenesungen ZW. d. J.1521 und 1655, verursacht. von 
der H. Jungfrau in Warta (Schlesien). 

534Zuid-Afrika. - Beschryving, Nieuwe algemeene, van de Kaap de Goede Hoop. Amst., 
P. Conradi, 1777. 2 vols. W. 25 folding pI. hfcalf. 60.-

History and description of the Cape Colony, wbich l'ectifies the work by Kolbe. 
535 - Documenten, Belangrljke historische, over Zuid-Afrika, verzameld in de Kaap­

kolonie, den Haag en Berlijn d. G. Mc'Oall Theal. ·Kaapstad, 1896-19ll. 3 vols. cloth 
and sewed. 20.-

Contains: Instructie van den commissaris Hendrik A. van Rheede, 1685. - Dokumenten 
betr. den oproermaker Estienne Barbier, 1739. - Reis van den gouverneur Joachim van 
Plettenburg in 1778 doot de landstreken beoosten Cabo de Goede Hoop. - G. R. Me Kay, The 
antiquity of man in South-Afl'ica. - T. W. Green, Bushman paintings. - Reis na ar Delagoa­
baai in 1688. - Reis van den vaandrig Beutler in 1752. - etc. 

536 - Donkin, R., Een brief over het gouvernement van de Kaap de Goede Hoop, en 
over zekere gebeurtenissen, welke in de laatste jaren zijn voorgevallen onder het 
bestuur van Lord Oharl~s Somerset. U. h. Eng. Kaapstad, 1827. Very scarce. 48.-

537 - Fr'itsch, G., Die Eingeborenen Süd-Afrika's ethnograph. und anatomisch. Breslau, 
1872. M. 20 Taf. und Abb. M. Atlas von 30 Tat 4to. Zus. 2 Bde .. Orig. Lwd. 36.-

Wichtiges Werk, gesucht und vergriffen. 1 Taf. des Atlas aufgeklebt. . 
538. - Hop, H., Nouvelle description du Oap de Bonne-Esperance, avec un journal histor. 

d'un voyage de terre, fait par ordre du Gouverneur Ryk Tulbach dans l'inttlrieur de 
I' Afrique, sousIe command. du Oap. H. Hop. Amst., J. H. Schneider, 1778. 2 parties en·. 
1 vol. Av. 16 pI. pliees. d. veau. Tres rare. 58.-

Relation d'un voyage tras interessant. La 2e partie contient: Journal dans l'interieur 
d' Afrique par le pays des petits et des grands Namacquas, 1761-1762. 

539 - Huet, P., Paarlsche gedicht jens. Kaapstad, 1856. Sm. 8-vo. Orig. boards. Very 
scarce. 12.-

540 - dong, C. de, Reisen nach dem Vorgebirge der Guten Hoffnung, nach Irland und 
Norwegen, 1791-1797. A. d. HolL Nebst Anmerk. und Anh. des Uebersetzers, den 
Zustand der Brödermission unter den Hottentotten betreff. Hamburg, 1803. 2 Bde. M. 
4 Taf. Pappbd. 28.-

Deutsche vermehrte Übersetzung, selten. Am Schluss eine Übersetzung D. van Hogendorps 
Nachricbt v. d. gegenwärt. Zustande der Ratavisehen Besitz. in Ostindien und den Handel 
mit denselben. 

541 - KOlb, P., Oaput Bonae Spei hodiernuni, d. i.: Vollständige Beschreibung des Afri­
canischen Vorgebirges der Guten Gofnung. Nürnberg, 1719. 3 Tle. 1 Bd. M. Front., 
Portrait und 24 Karten und Taf. fol. Led.· 225.­

Erste ~usgabe, selten. Es ist die einzig komplette Ausgabe; die holländ., englische und 
französ. Ubersetzungen enthalten nicht die Abt. über die Spiele a.d. Schiffen der 0.1. Com­
pagnie, womit das Schiffsvolk die Zeit vertrieb. 

542 - Dass. unter dem Titel: Beschreibung des Vorgebürges der Guten Hoffnung, und 
derer darauf wohnenden Hottentotten; ingleichen von der Einrichtung der Hollän­
dischen Oolonien. Franckfurt, 1745. M. Portrait, Karte und 41 Taf. 4to. Perg. 95.-

543 - (Kolbe, P.), Description du Oap de Bonne Esperance. Paris, 1755. 3 vol. Av. 5 car-
tes et 25 pI. pet. in-8vo. veau. 20.-· 

544 - Latrobe, C. d., Dagboek eener reize door Zuid-Afrika benev. eenige berigten over de 
broedergemeente te Groenekloof en Genadendal aan de Kaap de Goede Hoop. U. h. 
Eng. en met zeer belangrijke aanmerk. en bijvoegz. verm. d. F. Hesse. U. h. Hgd. 
Amst. 1823. Av. 1 pI. d. veau. . 10.-
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545 Zuid-Afrika_ Lauts, G., Geschiedenis van de Kaap de Goede Hoop, Nederl .. volk-
planting, 1652-1806. Amst. 1854. W. 1 pI. Scara. '16.-

546 - Le Vaillant, Reize in de binnenlanden van Afrika, langs de Kaap de Goede Hoop. 
U. h. Fr. d. J. D. Pasteur. Amst. 1791. 5 vols. W. map and numero pI. hfcalf. 24.-

(Binding slightly damaged). 
547 Lichtenstein, H., Reizen in het zuidelijk gedeelte van Afrika, 1803-1806. U. h. 

Hgd. Dordrecht, 1813-15. 4 vols. W. portr. on titlepage, large folding map and 6 pl. 
hfcalf. 80.-

548 - Lindley, A. F., Adamantia. The truth about the South African diamond fields; or, 
a vindication of the right of the Orange Free State to that territory, etc. London, 
1873. W. maps. cloth. 22.50 

549 - Lion Cachet, F., De worstelstrijrl der Transvalers. 3e dr. Amst. (1898). W. map, 
portI. and pI. cloth. 8.50 

550 - Muller, H. P. N., et d.F. Snelleman, Industrie des Caffres du Sud Est de l' Afrique. 
Collection recueillie sur les Heu x et notice ethnograph. Description des objets repre­
sentes. Leiden, 1893. Av. 28 pI. et 6 pp. de musique. gr. in-4to. toile. Epuise. 20.-

551 - Photografiiin van Zuid-Afrika, bevatt. nauwk. voorstellingen van steden, straten, 
kerken, parlementshuizen, enz. Kaapstad en Johannesburg, (1894), 100 planches en 
phototypie av. descriptions. 4to-obl. Plein veau, dor. s. tr. 12.50 

Vues dans la Colonie du Cap, N atal, Oranje· Vrijstaat, Transvaal, Basoet,oland, Swazieland, 
la Baie de Delagoa, etc. 

552 - Post, De Zuid-Afrikaansche. Amst. 1904-09. G tom. 5 vol. fo!. d. rel. 30.-
Taut ce qui a paru de ce journal hebdomadail'e. Plus nos. en ed. anglaise sous le titre: 

South African Bulletin. 
Manqu(mt: Annee I, nos. 4 et 14; 11, pp. 513jU, 52i /28. 

553 - Publications of the Riebeeck Society. Capetown, 1919-33. Vol. II-XIV. 13 vols. 
W. portr., maps, pI. and il!. cloth. 110,-

The object of this Society is to print, 01' reprint, rare und valuahle hooks, pamphlets and 
documents rel. to the history of South-Afri.ca. 

II. O. F. :\iENTZEL, Li!e at the Cape in the mid-18th century, biography of R. S. Aleman. 
Fr. t.he Germun by M. GreenleSR. - III. J. A. DE MIST, :\lemorandum cont. recommandations 
for the form und administration of Government at the Cape of Good Hope. W. Engl. version, 
by K. M .. Jeffreys and pref. by S. F. N. Gie. - IV, VI. O. F. MENTZEL, A geogrephical-topo­
graphical desc~iption of the Cape üf Good Hope. From the German hy H. J. Mandelbl'ote. 
I, II.~ V. COLLECTA>fEA. 1. W. pref. by C. Graham Bütha. - VII. F. OWEN, missionary with 
Dingaan in 1837-38, Diary. W. extracts from thewrit.ings of the interpreters in Zulu, Messl's. 
Hulleyand Kirkman. Ed. hy G. E. Cory, - VIII. THE WImCK of the Grosvenor, cont. a nar­
rat.ive of the loss of the Grosvenor, wrecked on the ca ast 01 Caffraria, 1 i82. - IX. HENDRIK 
WITBOOI, (kaptein van die Witbooi-Hottentotte, 1884-1(05), Dagboek, - X, XI. H. LICH­
TENSTEIN, Travels in Southern-Africa, l803-0ß. - XII .. J oUl'nals of t,he expeditions of O. 
Bergh and I. Schrijver. - XIII. L. Tl'igardt's tl'ek across the Dl'akensherg, 1837-38. -
XIV. THE EARLY CAPE HOTTENTOTS descl'ihed i.n the wrif,ings of O. D"ppcl' (](lo8), W. ten 
Rhyne (1080) and .r. G. ne Gl'cvenbroek (1095). The orig. texts, with traml. int,) Eng!. by 1. 
Schapera and B. Farrington. With introd. and notes. 

Partly out of print. 
554 -- Rhyne, W. ten, Schediasma de Promontorio Bonae Spei; ejusque tractus incolis 

Hottentottis. Scafusii (Schaffb,ausen), 1686. kl. 8vo. Pappbd. 115.-
Ausserorderülieh selten. Siehe Mendelssohn II, SS. 'Hi9-iiO, der nur das Ex. des Briti­

schen Museums kennt. 
555 - South-African News, The. Weekly edition. 11. South African news paper for South 

African people. Cape Town, June 1899-Dec. 1900. Vol. 1.2 = nos 1-79. Eonnd in 2 
stout vols. strongly bound, uncut. 125.-­

Most inte1'8sting years (Boer-wal') 
556 _. Sparrman, A., Voyagc au Cap de Bonne Espöranee et autour du monde, principale­

me nt dans le pays des Hottentots et des Caffres (1772-1776). Trad. p. Le Tourneur. 
Paris, 1787. 2 vo!. Av. rarte et pI: Mo. cart. 16.­

Tache d'eau, 
557 - Stuart, .I., De Hollandsehe Afrikanen en hunne republiek in huid-Afrika. Amst. 

1854. W. map. boards. 24.-
Scarce and sought aHer. 

558 - Theal, G. MeCall, Chronicles of Cape Commanders, or an abstract of original manus­
cripts in thc Archives of the Cape Colony, 1651-91, compared with printed accounts of 
the settlement by varions visitors during that time. Also fOUf short papers upon sub­
jects connected with the East India Company's government at a later period, ..... 
and notes on English, Dutchand Freneh books, pub!. before 1796, contain. references 
to South Africa. Cape Town, 1882. W. ·1 maps. cloth. Scarce. 25.-
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AKADEMIEN 

1 Abhandlungen, Neue historische der baierischen Akademie der Wissenschaften. Mün-
chen, 1779-98.5 Bde. 4to. kart. (Bd. 4-5 br.). 65.-

Vollständige Sammlung. 
2 Academie Royale des inseriptions et beiles lettres. - Memoires de litterature. 

La Haye, Amst. 1719-43. T. 1-20. 20 vol. Av. pI. - Histoire de l' Academie. La Haye, 
1718-43. T. 1-6. 6 vol. - Hisfoire suivie. Amst. 1743. T. 1, 2. 2 vol. - Ens. 28 vol. 
pet. in-8vo. veL 110.-

3 Acta Academiae elector. scientiarum Theodoro-Palatinae. Pars physica. Mannheim, 
1766-80. Bd.1-4. In 6 Bdn. M. Taf. 4to. Perg. 45.-

Ab Bd. II! erschienen die histor. und naturw. Aht. getrennt. 
4 Acta Academiae electoralis Moguntinae scientiarum utilium. Erfordia, 1757. Bd. I. 1\1. 

Portrait und 7 Taf. kl. 8vo. Hldr. 15.-
BibI. Stempel van G. Cuvier. 

5 Akademie der Wissenschaften, Wien. Vollständiges Ex. der beiden Abteilungen der 
"Denkschriften" und "Sitzungsberichte" der Wiener Akademie vom Anfang bis 1935. 
Geb. in 711 Bdn. 4to und 8to. 

a. Mathematisch-naturwissenschaft. Klasse Denkschriften. Bd.l-l03. 
b. Dasselbe: Sitzungsberichte (in 4 Abt.) Tl. 1-144 in 339 Bdn. 
c. Philosophisch-historische Klasse. Denkschriften. Bd. 1-70. 
d. Dasselbe: Sitzungsberichte. Bd.1-214. 

Mit den Registerbdn. 22500.~ 
Vollständiges, tadelloses Exemplar. 

() Danske Videnskabernes Seiskap, Kongelige, Skrifter. Kjobenhayn, 1745-1868. 52 yols. 
in 43. W. pI. 4to. Hfcalf and boards, uncut. 1000.-

Series I-lI! (both sections), 1745-11'12. 23 vols. in 18. - Naturvidenskabelige og 
mathematiske afdeling. 1824-68. Series IV (= 12 vols.) and Series, V, vol. 1-7 - Histor. 
og Phil. afdeling. 1823-69. Series IV (= 7 vols.) and Series V, vol. 1-3. 

Complete set of both sections from the beginning to 1869. 
7 Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Kön. Abhandlungen. Mathemat.-physi­

kaI. Klasse. Göttingen, 1894-1908. Serie 1, Bd. 39, 40; Serie 2, Bd. 1-5,6, no. 1. Zus. 
8 Bde. M. Karten und Taf. 4to. 52.50 

8 Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen, Kön. Nachrichten. l\fathemat.-physikal. 
Klasse, 1907-1924. Philolog.-histor. Klasse, 1907-1923. Berlin, 1907-25. 35 Bde. m. 
Taf. 85.­

Es fehlen: Mathemat.-physikal. Klasse, Jhrg. 1908, Heft 1 and Titelblatt und Inhalt von 
1919. - Philolog.-histor. Klasse, Titelbl. u. Inh. von 1914. 

9 Gesellschaft der Wissenschaften, Kön. Sächsische. Abhandlungen. Philolog.-histor. 
Klasse. Bd 1-28; Mathemat.-physikal. Klasse. Bd 1-32. Lpz.1850-1911. M.3 Reg. Bdn. 
1846-1895. - Berichte über die Verhandlungen. 2 Bde.; Philolog.-histor. Klasse. Bd 
1-55; Mathemat.-physikal. Klasse. Bd 1-58. Lpz. 1848-1906.- Zus. 176 Tle. in 118 
Rdn. M. Taf. Hldr. (8 Bde. in Lief.). Schönes Ex. 4800.-
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10 Akademies Handlingar • (Kon.) Syenska Vetenskaps-Akademiens. Stockholrn, 1739-' 
1933. 191 vols. W. index to the years 1739-1917. 2 vols. Tog. 193 vols. in 178, of 

. which 36 calf, 41 hfcalf, rest boards. 1950.-
Handlingar. 1739-79. 40 vols. in 22. - Nya handlingar.1780-1812. 33vols. in 22.­

Handlingar. 1813-54. 42 vols. in 34. - Nya följd. 1855-1923. 63 vuls. in 85. - Handlingar. 
1924-33. Vol. 1-13. - Index 1739-1917. 2 vols. 

Set from the commencement, extremely scarce thl\s complete. 
11 - Syenska Akademia. Handlingar. Series I, 1786-95. 5 vols. - 8eries H, 1796-1885, 

62 vols. - Series III, 1886-1928. Vols. 1-39. Stockholrn, 1801-1928. - Together 106 
vols. in 105. of which 67 vols. bound, rest sewed. 650.­

Complete set. 
12 Australii!. - Baekhouse ..... Narrative of a visit to the Australian colonies (1831-1838). 

London, 1843. W. 3 folding rnaps, 15 pI. and woodcuts in the text. Orig. cloth. 30.-
12a - Brady. E ..... Australia unlimited. Melbourne, 1925. W. hundreds of ill. roy. 4to. 

cloth. (1084 and LVI pp.) 32.50 
Interesting work, giving an idea of the aspect, development, life, agriculture, breeding of 

cattle, productions, mining industry, etc. oi the different districts oi Australia. 
13 - (Brosses. Ch. de). Histoire des navigations aux terres australes. Paris, 1756. 2 vol. 

Av. 7 rartes se depliant et 1 carte ajoutee. 4to. veau rnarbn\, dos dor. Bel ex. 120.-
14 - (Calderon. G.). Tahiti by Tihoti. London, 1921. W. portraits, pencil sketches by G. 

C. orig. cloth. 6.50 
15 - (Claret de Fleurieu. Ch. P.). Decouvertes des F-l'an~ois, en 1763 et 1769, dans le 

sud-est de la Nouvelle Guinee, prer. de I'abrege histor. des navigations des Espagnols 
dans les rnilrnes parages. Paris, 1790. Av. 12 cartes et pI. replit\es. 4to. veau. (Rel. frot­
tee). 28.-

16. - Collingridge. G .• Thc discovery of Australia. Critical, docurnent. and his tor. in­
vestigation conc. the priority of discovery in Australasia by Europeans before the 
arrival of J. Cook, in the "Endeavour", 1770. Sydney, 1895. W. rnaps and ill. royal4to. 
cloth. 12.50 

17 - Coral, P. de. Tahiti. Esquisse historique. Paris, 1885. Av. carte. - G. Mareei, Men-
daiia et la decouverte des lIes Marquises. Paris, 1898. - En 1 vol. d. rel. 22.-

18 - Cumming, C. F. G .• At horne in Fiji. Edinburgh, 1881. 2 vols. W. rnap and pI. 
hfcalf. 15.-

Original edition of a valuable work. 
19 - Dorsenne, .... Les filles de volupte. Paris, (1929). - La fernme des iles. Paris, (1929). 

- Polynesie. Paris, (1929). - Ens. 3 vol. 5.-
20 - Erskine .... A .• Short account of the late discoveries of gold in Australia, with 

, notes of a visit to the gold district. London, 1851. W. map. 3.-
21 - (Foigny. G. de). Les avantures de Jacques Sadeur dans la decouverte et le voyage 

de la Terre Australe. Conten. les coutfimes et les moeurs des Australiens, leur religion, 
les animaux, etc. Amst., D. Mortier, 1732. pet. in-8vo. veau. (Rel. endommagee). 15.­

Voyage imaginaire, dont l'edition originale a paru sous le titre: Sadeur, La terre australe. 
Geneve, 1676. , 

22 - Gratama. L. R .• Onder de bewoners der betooverende Zuid-Zee eilanden. Amst.193. 
W. map and 112 ill. orig. cloth. 4.50 

23 - Harrop. A ..... England and New Zealand from Tasman to the Tarakani war. W. 
introd. by Adm. Jellicoe. London, 1926. cloth. 4.50 

24 ~ Hübner. A. yon. Durch das Britische Reich. Südafrika, Neuseeland, Australien, 
Indien, Oceanien, Canada. Lpz. 1891. M. Karte. HIwd. 6.-

25 - "aeques. N .• Natuur en volken van de Stille Zuidzee. Vert. d. A. Nahuys. Amst. 
1924. W. 35 pI. cloth. 2.-

26 - "ournal, des Museum Godeffroy. Geograph., ethnograph. und naturwissenschaftl. 
Mittheilungen. Hrsg. von R. Bergh, 1. Friederichsen, J. Kubary, G. Semper, u. A. 
Hamburg, 1873-1910. M. 4 Karten, 98 Taf., wovon 17 Kolor., und 180 schönen kolor. 
Tafeln von Austral. Fischen. 550.-

Sehr wertvolle Publikation der Ethnographie, Zoologie und Geographie von Australien 
gewidmet. 
. Alles was erschien. Selten geworden. 

27 - Keate. G., Relation des Hes Pelew. sitm\es dans la partie occidentale de I'Ocean 
Pacifique, composee sur les journaux .... du capitaine Henri Wilson qui, aofit 1783, y 
a fait naufrage. Trad. de l'angl. Paris, 1788. Av. portr., carte et pI. 4to. d. veau. 12.­

Contient un vocabulaire de la langue Pelew. 
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28 Australie. - Kubary, d. S., Ethnograph. Beitl'. z. Kenntnis des Karolinen Archi-
pel&. Leiden, 1895. M. 55. Taf. gl'. 8vo. In Lief, 15.-

29 - Lagden, G., The native races of the Empire. London, 1924. W. 40 pl. cloth. 7.50 
Africa - N orth America - Asia - Australia - New Zealand - Western Pacific. - West-lndies. 

30 - Lockerby,W., Journal of W. L., sandalwood trader in the Fijian.islands, dur. 1808-
1809. W. intrud. a. o. papers conneeted with the earliest European visitors tu the 
islands. Ed. by E. Im Thurn and L. C. Wharton. Landon, Hakhiyt Society, 1925. W. 
3 maps and 3 pl. cloth. 18.-

31 - London, .lack, South Sea tales. Lpz. 1930. - W. Somerset Maughan, L'archipel aux 
sirimes. Texte frany. de ~Ilme E. R. Blanchet. Paris, 1925. - Ens. 2 vol. 2.50 

32 - Malinowski, B., The family among the Austtalian aborigenes. Sociolog. study. 
Landon, HJ13, cloth. 8.50 

33 - Mandate, TheAustralian, for New Guinea. Record of Round Table discussion. 
Ed. by F. W. Eggleston. Melbourne, 1928. Hfeloth. . 3.50 

Pacific relations series. ~o. 2. 
34 - Melville, H., Typee. London, 1923. W. 8 coloured pl. cloth. 6.50 

This book descrihes the adventures oi two Englishmen on one of the :\larquesas; it was first 
.published in IMG, and is considered as a classic. 

35 - Memoirs,Geographical, on Xew South Wales by various hands. Contain. an ac­
count of. the surveym general's late expedition to two new ports; the discovery of 
:\Ioreton Bay River, etc. W. other papers on the aborigines, the geology, the botany, 
etc. of Kew South Wales and Van Diemen's land. Ed. by B. Field. London, 1824. W. 
maps and pl. hfcalf. 20.-

36 - Nicholas, d. L., Narrative of a voyage to Xew Zealand in the years 1814 and 1815. 
Landon, 1817. 2 vols. W. 2 front., 2 maps and 2 pl. Orig. boards. Fine copy. . 42.-

Original edition. . 
37 - O'Brien; F., :\fystic isles of the South seas. Landon, 1921. W. pl. orig. cloth. 2.-
38 - Papalagi, Oe, Redevoeringen van het Zuidzee-opperhooid Tuiavii van Tiavea. 

Uitgeg. d. E. Scheurmann. Amst. 1929. orig. boards. 1.50 
39 - (Pfeil, d. G. B.), Die glückliche Insel oder Bey trag zu des Capitain Cooks neuesten 

Entdeckungen in der Südsee aus dem Verlohrnen Tagebüch eines Reisenden. Lpz. 1781. 
kl. 8vo. Hldr. 32.-

40 - Quest, The, and occupation oi Tahiti by emissaries of Spain, 1772-76. Told in 
despatches a. o. contemp. damm. Transl. and camp. w. notes and introd. by B. G. 
Corney. London, Hakluyt Society, 1913-18.3 vols. W. maps and pI. cloth. 40.-

41 - Records, Historical, of Australia. III. Despatches and papers r!'l. to the settlements 
of the states. I. Port Philip,.Victoria, 1803-1804, Tasmania, 1803-June, 1812. Sydney, 
1921. Stout val. calf. . 18.-

42 - Ross, C., Haha Whenua - das Land, das ich gesucht. :\Iit Kind und Kegel durch 
die Südsee. Lpz. 1933. M. Karte, 68 Taf. und Ill. Lwd. 4.50 

43 - Rott, C., 1Ioana ou voyage sentimental chez les Maoris et les Peaux-Rouges des Iles. 
Paris, 1923. 1.25 

Les documents bleus. T. 3. 
44 - Royal Society of Van Diemensland (la/er: oi Tasmania). Papers and proceedings. 

Hobart Town, 1848-59. Vol. I-In, 1-2. (Complete). - (Continued by:) Monthly 
notices of papers and proceedings oi the Royal Society of Tasmania (la/er: Papers and 
proceedings). Hobart Town, 1863, 1865, 1872-1902. - Tog. 33 vols. W. pI. 525.-

Contains· primarily contributions on zoology, botany and geology, but also important 
articles on Tasrnania's his tory and ethnography. Very scarce. Between 1860-1862 nothing was 
published. 

45 - Scheurmann, E., Samoa. Ein Bilderwerk. Konstanz, 1926. M. 139 Ill. 4to. Orig. 
Lwd. 2.-

46 - Schmeltz, d. D. E., und R. Krause. Die ethnograph. anthropol. Abteilung des 1iu­
seum Godeffroy in Hamburg. Beitl'. z. Kunde der Südsee-Völker. Hamburg, 1881. :\1. 
Karte und 46 Taf. HIdl'. Selten. 16.-

47 - Silas, E., A primitive Arcadia,.being the impressions of an artist in Papua. London, 
1926. W. map and 29 pl. cloth. 7.50 

48 - Studies in Australian affairs. By various writers. Ed. by P. Campbell a.o. Melbourne, 
1928. hicloth. 4.-

Pacific relations series. ~o. 3. 
49 - Tasman, A. dz., Journal of his discovery oi Van Diemens Land and New Zealand, 

in 1642. W. doeuments rel. to his exploration oi .Australia in 1644, being iacsimiles of 
the original ms. W. Engl. transl. ed. by J. E. Heeres, and observat., made with the 
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compass on the voyage by W. van Bemmelel). Amst. 1898. W. maps and pI. folio. Orig. 
hfcloth. Out 01 print. . 210.-

50 Australie. - Torrens, R., Colonization of South Australia. London, 1835. W. map. 
boards. 12.-

51 - Tregarthen, G., Australian commonwealth. London, 1893. W. map and ill. cloth. 
(The story of nations, voI. 35). 2.-

52 - Waugll, A., The coloured countries. London, 1930. W. pI. cloth. 7.50 
Tahiti, Martinique, etc. 

53 - Williams, J., Narrative of missionary enterprises in the South Sea islands; w. 
remarks upon the natural his tory of the islands, origin. languages, traditions, and usa­
ges of the inhabitants.London, 1848. W. colored front, map and pI. calf. 20.-

04 - Wilson, C. A., Legends and mysteries of the Maori. London, 1932. W. pI. orig. 
cloth. 3.-

55 - Wilson, J., Missionary voyage to the Southern Pacific Ücean, 1796-1798, in thc 
ship Duff. W. prelim. discourse on the geography and history of the South Sea islands; 
and appendix, includ. details never before publ. of Ütaheite. London, 1799. W. maps 
and pI. royal4to. calf. (Binding damaged). 38.-

Best edition. 
56 - Wirz, P., Beitrage zur Ethnographie des Papua-Golfes, British-Neuguinea. Lpz. 

1934. W. 2. Karten, 28 Taf. und 11 Ill. gr. 4to. 16.-
Abhandl. u. ll.erichte der Mmeen für Tierkunde und Völkerkunde zu Dresden. Val. XIX, 

Nr.2. 
57 Belgiö. - Andreae, V., Bibliotheca belgica: de Belgis vita scriptisque clariss. praem. 

topograph. Belgiae totius s. Germ. Infer. descriptio. Ed. renov. et 4a parte auet. Lovan., 
J. Zegers, 1643. 4to. veau. 32.50 

58 - Archives d'Ypres. Documents du 16e siecle, faisant suite a l'Inventaire des chartcs. 
PubI. p. 1. L. A. Diegerick. (Documents concern. les troubles religieux). Bruges, 1874-
77.4 voI. 12.-

59 - Belges iIIustres, Les, par J. Altmeyer, Th. Juste, L. Polain, de Reiffenberg e.a. 
Brux. 1844, 45. 3 voI. Av. de nombr. portr. et pI. et de jolies vign., ete. gray. s. bois. 
cart. orig. 22.-

60 - Belgique independante, La, 1830. Exposition de souvenirs et de documents his tori­
ques et parlementaires. Ouverte du 26 JuilIet au 30 Septembre 1930. Catalogus. (Brux. 
1930). Av. 36 portr. et faes. 6.-

61 - Bentivoglio, Della guerra di Fiandra. CoI. 1633-39. 3 voI. 4to. velin. 24.-
Meilleure edition. 

62 - Campana, C., Impresse nel)a Fiandra de Ales. Farnese Prencipi di Parma. Crcmona, 
F. Pelizzarius, 1595. pet. in-8vo. veI.· 15.-

A la tin: Arbori de' domini principali ne' Paesi Basi. 
63 - Chronyke van Antwerpen .... vervatt. alle het gedenkweerdigste tot 1775. Antw., 

J. G. J. de Roveroy, (1775). Av. 54 ill. foI. d. veau. (Titre monte). 30.-
64 - Conscience, H., Jaeob van Artevelde. Antw. 1849.3 dln. 1 bd. Eerste uitgave, zeer 

zeIdzaam, h.led. uit den tijd, onafgesn. (Rug een weinig beschad.). 8.50 
65 - Cornejo, P., Historia di Fiandra nella quale si vede l'origine delle civili discensioni, 

e guerre universali eon la descrittione di tutto quel paesc, ctc. Nov. trad. di spagnuolo 
d. C. Camilli. Brescia, P. M. Marchetti, 1582. 4to. ver. 25.­

Traduction italienne augmentee. 
66 - Dautrevaux, C. R., Chroniques populaires; surnaturelles, dramatiques et religieuses 

de la Flandre. Renfermant: La fontaine deI Saulx; Clovis a Cambrai; les n\voltes de 
Flandre; le sipge de Lilie en 1792, etc. Wazemmes, LilIe, (1852). d. veau. 16.-

67 - Des Roches, Histoire aneienne des Pays-Bas autrichiens. Conten. des recherehes i 
sur la Belgique avant I'invasion des Romains, et Ia conquete qu'ils en ont faite avant J ' 
C. Anvers, 1787. Av. front. et carte se depliant. 4to. d. veau. 15.-

68 - DevlIIers, L., Inventaire analytique des archives des etats de Hainaut. Mons, 1884-
1906. 3 voI. gr. in-4to. 48.-

69 - Dewez, Histoü·e generale de la Belgique depuis la conquete de Cesar. Brux. 1826-28. 
7 vol. d. veau. 18.-

Edition entierement refondue. 
70 - Diegerick, J. L. A., Inventaire analyt. et chronolog. des chartes et documents ap-

partenant aux archives de la ville d'Ypres. Bruges, 1853-68. 7 voI. 18.-
71 - Galle, Ph., G. Candidus (De Witte) e.a., Historia Belgica, h.e. rerum memorabilium 

quaein Belgio a pace Cameracensi aO 1529 ad annum 1583 e"venerint, brevis designatio. 
Francof., S. Feyerabend, 1583. kl. 8vo. Ldr. 15.­

De prijzen zijn in guldens. 1 gId = R:vIk 1.33 
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71a Belgii!. -duste, Th., Les fondateurs de la monarchie beIge. Brux.1865-78.14 vol. 20.-
Joseph Lebeau. - Ch. de Brouckere. - Le regent (Surlet de Chokier). - Le comte Le 

Hon. - Lepold 1e1'. 2 vo!s. - Le comte Goblet d' Alviella. - 1,e baron de Gerlache. -
Kotes histor. et biogl'. - Sylvain van de Weyer. 2 vols. - Felix de :\I:<'rode. - Lord Palmer­
ston. - Eug. Defacqz et J. Forgeur. 

72 - - La revolution beIge de 1840, d'apres des documents inedits. La Haye, 1872. 2 
vol. 8.50 

73 - - Histoire du Congres national de Belgique ou de la fondation de la monarchie 
beIge. Brux. 1861. 2 vol. pet. in-8vo. d. veau. 2.75 

74 - Kempeneers, A., De oude vryheid :\Iontenaken of histor. afbeeldsel eener vrye 
gemeente in Haspengouw, sedert de 16e tot het einde der 18e eeuw. Leuven, 1861. 2 
dln. :lL pI. gecart. 10.-

75 - Le Roy, d., Topographia historica Gallo-Brabantiae. Amst., H. Allard, 1692. Av. 
front., carte, 2 pI. d'armoiries, 16 pI. et de nombr. gray. dans le texte, represent. des 
chäteaux de Brabant et des monuments sepulcraux. fol. veau, dos dore. 285.­

Beiles impressions des gravures. 
76 - Maestertius, d., Beschryvinge van de stadt ende landt van Dendermonde midtsg. 

de costumen, statuten ende usantien soo wel vande stadt .... als van het Princelyck 
leen-hof. Leyden, N. Rosa, 1646. 4to. perk. . 28.-

77 - Mantelius, d., Historiae Lossensis ll. X. Cui sunt diplomata Lossensia, privilegia, 
paces, acta etc. Ed. L. Robyns. Leod. 1717. 3 tom. 1 vol. 4to. d. veau. 12.-

78 '---Marchantius, d., Flandria commentariorum ll. HH descripta. In quibus de Flan­
driae origine, oppidis, magistratibus, etc. Antw., Vid. et J. Moretus, 1695. veau. 17.50 

79 - Sanderus, A., Flandria iIIustrata s. provinciae ac comitatus hujus descriptio. Ace. 
et Hagiologium Flandriae. Hag. Com., Chr. van Lom, 1732. 3 vol. Av. env. 250 portr., 
cartes, plans, vues de chäteaux, etc. fol. veau, dos dore. 375.­

Ouvrage monumental sur la topographie des Flandres. 
80 - Schauplatz, Curieuser, des blutigen Krieges in denen Spanischen Niederlanden. Die 

sämtl. 17 Provinzien nach ihren Städten, Schlössern, Vestungen ete. beschrieben. Und 
zugleich die merkwürd. Vorfälle von 1701 biss 1706. Samt Anhang von Belager und 
Eroberung der Vestung Ostende (1601-1604). Auch kurtzer Beschreib. des Königreichs 
Spanien. Rotenburg, 1706. M. Karte u. 12 Plänen. kl. 8vo. I~ed., m. Wappen eines 
Bischofs. Sehr selten. 28.-

81 - Vandenpeereboom,A., Ypriana. Notices, etudes, notes et doeuments sur Ypres. 
Bruges, 1878-83. 7 vol. Av. portr., plans et un grand no mb re de pI. d. rel., n. 1'. 110.-

82 - Vinchant, F., Annales de la province et eomte d'Haynau, ou l'onvoit la suite des 
Comtes depuis leur commencement. Augm. p. A. Ruteau. :Irons, 1648. Av. titre grave. 
fol. veau. 25.­

,83 - Vlaamsch Belgiö sedert 1830. Studien .... bijeengebr. d. h. Algem. Bestuur v. h. 
Willemsfonds. Gent, 1905-12. 6 dln. in 2 bdn. M. kaarten, portretten en ill. hflinnen. 

45.­
Geschied. der Vlaamsche heweging (1908) d. P. Fredericq. 3 vo!. - Het Neder!. tooneel d. 

O. van Hauwaert. - De Vlaamsche muziek d. M. Sabbe. - Vlaanderens econom. ontwikke­
ling d. L. de 1laet. - enz. 

84 Bibliographie. - Analectes du Bibliophile. Reeueil trimestriel contenant: 1e Diverses 
pie ces eurieuses anciennes et modernes; 2e Des analyses critiques et des extraits de 
diverses publieations interessantes anciennes et modernes; 3e Une correspondance, 
des melanges philosophiques et litteraires, des anecdotes, ete. Turin, Brux., J. Gay, 
1876. 3 vol. 12mo. d. veau. 20.-

Tout ce qui a paru. _ 
85 - Aveline, CI., Les ouvrages de Georges Duhamel (1907-1925). Essai de bibliographie 

pree. d'une "Lettre sur les bibliophiles" p. G. Duhamel. Paris, 1925. Av. portrait et 1 
facs. . 18.-

8G - Bauer, d. d., Bibliotheca librorum rariOl'um univers. , oder vollständ. Verzeichnisz 
rarer Bücher, a. d. besten Schriftstellern. ~L Suppl. Nürnberg, 1770-74. 6 Tle. 3 Bde. 
kl. 8vo. Hldr. 32.-

87 - Brugmans, H., Catalogus codicum manuscriptorum Cniversitatis Groninganae 
bibliothecae. Gron. 1898. 18.-

Pl'ivatcly pl'inted in a very limited numher ollly. 
88 - Bulletin de I'imprimerie. Paris, 187G-96. Ann. 1-18. 18tOlll. 9vol. Av. de nombr. pI. 

et ill. 4to. d. veau. 90.-
Jlanque: IlO. 38 (octobl'c 1879). 
Aj01/t(!: No. supp!. üct. 1878 et Supp!. bibliographique du llO. 1, mars 1883 11 juillet 1884. 

:\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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89 Bibliographie. -'--- Bure, G. de, Catalogue des livres de la bibliotheque de feu le duc de La 
Valliere, Vente 1783. Paris, 1783. 3 vo1. Av. portrait. d. vea'U. 32.-

La collection du duc de La Valliere <'tait la plus precieuse bihliotheque du 18e siede qui 
fut mise aux encheres. 

90 - Carteret, L., Le tresor du bibliophile romantique et moderne, 1801-75. Paris, 1924-
28. 4 voI. Av. 200 couv. orig. reprod. en couleurs. 80.-

Cette bibliographie est un choix de livres du 1ge siecle les plus estimes parmi les editions 
originales et les livres illustres. A ver- des notices sur les auteurs, augm. de documents, etc. 

Epuise. 

rH - Castan, A., Catalogue des incunables de la bibliothi>que publique de Besan~on. 
Besan~on, 1893. Av. portrait et de nombr. marques d'imprimeurs. Epuise. 24.-

92 - Catalogue of the famous library formed by the late :\fortimer L. Schiff. Sold Lon­
don, Sotheby en Co., 1938. 3 vols. W. a large ilUmber of coloured and plain pI. of 
bindings. "16.-

93 - (Catalogue de la) bibliotheque de Mme. Th. Belin. Precieux manuscrits a miniatu­
res. Livres a figures des XVle, XVIIe et XVlIIe siccles. Riehes reliures anciennes 
armoriees. Paris, vente Ch. Bosse, 1936-37. 3 voI. Av. 125 pI. de reliurcs et reproduc­
tions de miniatures et gravures. 4to. br. 12.50 

94 - Catalogue of printed books (by) Martin Luther (in the) British Museum. London, 
1894. folio. boards. 15.-

95 - Catalogue of the renowned coIIedion of books, manuscripts, prints and drawings 
relating to hunting, hawking and shooting formed by C. F. G. R. Schwerdt. Sale 
Sotheby. London, 1939. 3 vols. W. numerous facs. 15.- . 

A valuble hibliographical assel, to thc subject. 
96 - Catalogue of five hundred celebrated authors of Great-Britain, indud. a complete 

list of their publications. London, 1788. hfcalf. 15.-
97 - Catalogue des livres composant la bibliotheque de feu M. James de Rothschild (p. 

E. Picot). Paris, Morgand, 1884-1920. 5 voI. Av. de nombr. pI. et facs. gr. in-8vo. 40.­
Excellent catalogue d'une superhe collection de Ih·res (3382 nos), surto<lt de litterature 

franyaise du 16e siecle. Le t. V contient B.a. une table alphabetique. 

~8 - Catalogues de Iibrairie du 18e silleie. - Reeueil de 16 catalogues a prix marques de 
livres de fonds, livres en nombrc, livres d'occasion des grandes librairies parisienne, 
parus de 1765 a 1811. En 1 vol. cart. 28.-

Catalogues des lihrairies de la Veuve Duchesne (pieces de thc"tre, recueils de vaudevilles, 
romances, etc.), Laporte, Ruault, Bauche, Saugrain, Didat je"une (livres de metaphysique, 
histoire naturelle, medecinc, anatomie, chirurgie, ehimie, alchimie), l\Iequignon U cat., cun­
cern. egalement la medecine, la botanique, la chimie), Delalain, Veuve Herissant, La Doue 
(2 cat.), e.a. 

99 - Catalogus testium verHatis, qui ante nos tram aetatcm recIall1arunt papae. C. praef. 
M. Flacie Illyrici. BasiI, J. Oporinus, 1556. Schweinsldr. 28.-

1. Catalogus scriptorum qui Papae ante Lutherum reclamarunt. 

100 - Chalon, Renier, Catalogue d'une trps riche mais peu nOll1breuse collection de livres 
. provenant de la bibliotheque de feu :\1. le comte J. 1'\. A. de Fortsas, dont la vente sc 
fera a Binehe le 10 aoftt 1830, a onze heures du ll1atin, en I'etude ef par le ministere 
de Mr Mourlo·n, notaire, rue de l'Eglise, no. 9, 2e ed. Brux., van Trigt, s. d. 8vo. br., 
couv. conservee. 40.-

Catalogue fameux qui a cu les honneurs rle plusieurs reimpressions et qui constitue nn 
veritable chef-d'oeuvre de mystificatioI! au point de vue bihliographique. 

Les plus erudits bibliatheeaires et bibliophiles de l'epoque 8n furent dupes, notamment le 
baron Reiffenberg; la prineesse de Ligne voulut aequerir 11 tout prix le no. 48, "ce moment des 
fredaines de san polisson cte grand-pere." 

Tirage restreint. UI! des 10 exemplaires sur papier de couleur. Tres rare. 

ICH - Codex Nundinarius Germaniae literatae biseeularis Mess-J ahrbüc her des Deutschen 
Buchhandels von dem Erscheinen des ersten Mess-Kataloges im Jahre 1564 bis zu der 
Gründung des ersten Buchhändler-Vereins im Jahre 1765. Mit einer Einleitung von G. 
Schwetschke. Halle, 1850. M. 3 Facs.foI. cart. 18.-

102 - Colonia S . .I., de, Histoire litt6raire de la viIIe de Lyon av. une bibliotheque des 
auteurs lyonnois, sanes ct profanes. Lyon, 1728-30. 2 voI. A v. pI. gr. in-4to. veau. 

, 38.-
103 - Eseoffier, M., Le mouvement romantique 1788-1850. Essai de bibliographie syn­

chronique et methodique. Av.lettres, notes et documents snrl'Mition originale. Vcnte. 
Paris, 1934. Av. facs. de titres. 7.50 

Excellente bibliographie. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R:\Ik 1.33 
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104 Bibliographie. - (Gerdes. 0.). Florilegium histor.-criticum libroium rariorum histo­
riain omnem litterariam et Reformationis ecclesiasticam illustr. Gron., Bremae, H. 
Spandaw et G.W. Rump, 1763. Hldr. 15.­

Mit einem Supplement und Autoren-Verzeichnis vermehrte Ausgabe. 
105 - Guzman .... y R .• Bibliografia de la Reforma, la Intervencion y el Imperio. l\fexico, 

1930,31. 2 vols. 12.-
Deals with the literature concel'l1. the period from 1854-1872. 

106 - Kempenaer. A. deo Vermomde N ederlandsche en Vlaamsche schrijvers. Vervolg op 
van Doorninck's vermomde en naaml. schrijvers. Leiden, 1928. linnen. 12.50 

107 - Krasnaia-Rietschka. März 1920. 56 SS. Mit Holzschnitt-Vignette von Hans Alster. 
6.50 

Typograph. Seltenheit. Auf dem Umschlg: "Sehriftmaterial und Druck hergestellt im 
Kriegsgefangenlager Krasnaja-Rietschka, Ost-Siberien 1919-1920." 

Enthält: K. BIEKER, Der Urentwurf zum Laokoon (von Lessing). - S. BLU1IEKTHAL, 
Polonia irredente in der neuen Literatur. - D. DEZSÖ, Zwei Skizzen. A. d. Ungar. 

108 - La Valliere. - Bure .Ie "eune. G. F. deo Catalogue des livres provenans de la biblio­
theqne de M. L. D. D( e) L(a)(Valliere). Paris, 1767. 2 vol. vean fauve. - Bure, fils aine. 
G. deo Catalogue des livres de la bibliotheque de feu le Duc de La Valliere. Ire partie, 
conten. les manuscrits, les premieres editions, les livres imprimes sur velin et sur grand 
papier, les livres rares et pnlcieux .... Vonte dec. 1783. Paris, 1783. 3 vol. Av. portI'. et 
5 pI. d. toile. - Ens. 5 vol. 48.-

La premiere vente La Valliere, faite du vivant du possesseur, etait une vente d'elimination, 
conten. dejit de tres beau x livres, mais qui n'a rien de commun avec la grande vente de 1783. 

E x. ave c I e s pr i x d' a d j ud i c a t i 0 H. 
La vente dc 1783, la plus precieuse vente du 18e siede, comprend 5GG8 numeros. 
Ve x. pos s e d c e g ale me n t I e s pr i x d'a d j ud i c a ti 0 n dans les marges; 

il est bien complet du "Supplement" ainsi que de la liste imprimee des prix d'adjudicatioH. 
Tres interessante reunion de ces importants catalogues devenus fort rares. 
AjouU: VENTE de quelques livres et manuscrits avec miniatures, provenant en partie de Ja 

bibliotheque de:\I. le Duc de La VaJliore, janv. 1872. Paris, 1872. 
109 - Lecouvet. F. F ..... Tournay litt.eraire, ou recherches sur la vie et les travaux d'ecri­

vains appartenant par leur naissance ou leur sejour a l'ancienne province de Tournay­
Tournesis. Gand, 1861, 65. 2 parties en 1 vol. d. veau. 22.­

Cet ouvrage, tin' a 100 exemplaires seulement, fut interrompu par la mort de l'auteur. 
110 - Ledeboer. A. M .• De boekdrukkers, boekverkoopers en uitgevers in Noord-Neder­

land sedert ·de llitvinding v. d. boekdrukkunst tot den aanvang der 1ge eeuw. Deven­
ter, 1872. 4to. gekart. . 18.-

111 - Le Long ..... Bibliotheque his tor. de la France, ronten.le catalogus des ouvrages, im­
prim es et manuscrits, qui traitent de l'histoire de ce royaume. Nonv. Cd. augm. p. F. 
de Foutette. Paris, 1768-78. 5 vol. fol. veau. 60.-

112 - Letter-Courant, Nederlandsche. doende kortelyk verslach van de nieuwe boeken en 
geschriften, welken van tyd tot tyd, zo in de Vereenigde als andere gewesten uitkomen. 
Als ook van 't voornaamste nieuws, dat er in de geleerde werreld voorvalt. Leyden, E. 
Luzac, 1761-64. T. IH-X. 8 tom. 4 vol. vel. 48.-

Publication hcbdomaire donnant un bref r<'sume des plus importantes pLlblications (scien­
tifiques) pub I. en Europe pendant les annees 17GO-G3. 

ExtrEnnenlent rare. 
113 - Montagne. V. A. de la. Vlaamsche pseudoniemen. Bibliogr. opzoekingen. Roese-

laere,1884. 22.50 
Tire a 150 exx. seulement et extremement rare. Seul ouvrage sur ce sujet. 

114 - Morhof. D. G .• Polyhistoricus, literatius, philosophicus et practicus. Praef., notit. 
praem, J. A. Fabricius. Lubeck,1747. 3 Tle. M. Portrait. 2 Bde. 4to. Perg. 24.-

Lib. I, cap. ITI-VI. De re bibliotheearia.- Cap. VII. De manuscriptis. - Cap. VIII. De 
libris damnatis, etc. 

Letzte Ausgabe. 
115 - Mulder Bosgoed. 0 .• Bibliotheea ichthyologica et piseatoria. Catalogue de livres 

et d'pcrits sur l'histoire naturelle des poissons et des cetaces, la pisciculture, les peches, 
la legislation des peches. La Haye, 1874. Epuise. 7.50 

116 - Musee du Livre. - Histoire dn livre et dr l'imprimerie de Belgiqllc des origines a 
nos jours. Brux. 1923. - 6 vol. Av. de nombr. pI. color. et noires et ill. 4to. 85.-

I. LIEBRECHT, H., Le manuscrit it miniatures aux Pays-Bas. - VINCEKT, A., La typogra­
phie en Belgique au 15e sieeie. - II. DELE"" A. J. J., L'illustl'ation du livre en Belgiqu:,.­
In. "AUUE, M., La typographie anversoise au 16e siecle. - VINCENT, A., La typographJe en 
Belgique (sauf Anvl'rs). - SABBR, M., Christophe Plantin et ses contemporains. - IV. V1N­
CENT, A., La typographie bruxclloise au 17e ct au 18e siede. - V. BRASS1KNR, J., L'imprime-

Mart. Kijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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rie a Liege juS'qu'a la fin de l'ancien regime. - BERGMANS, P., La typographie musicale eu 
Belgique au 16e siede. - VI. LIEBRECHT, H., L'imprimerie, l'edition et la librairie en Belgi­
que de 1800 a 1852. Les soeietes de bibliophiles. L'imprimerie depuis 1852. Les granrles mai­
sons actuelles. 

Rarement eomplet. 
117 Bibliographie. - Ravier (libraire). Repertoire de librairie, conten. 10 toutes les lois 

rendues sur la librairie et l'imprimerie depuis le Reglement de 1723 incl. jusqll'a ce 
jour; 20 un extrait des plus beaux ouvrages de divers catalogues, formant ens. 900 
pages, avec les prix d'adjudication en vente publique, suivi d'une table alphabet., 
precede l'un coup d'oeil sur la librairie franc;aise, et de reflexions critiques sur le stereo­
typage, les cabinets litteraires, les salles de ventes publiques et la revision; avec divers 
morceaux sur les contrefac;ons, etc. Paris, 1807. d. bas. 20.-

Tros important ouvrage retra9ant toute la legislation qui regissait la librairie au 18e siecle. 
et donnant les textes des reglements de 1723, red. par DAGUESSEAU, les arrets du Conseil 
d'Et:it du 30 aout 1777, etc. II est termine par le "Journal de la Libraririe ef des Arts par 
Ravier" du leI' Fruetidor an V (No. 1) au 15 :\lessidor an VI (No. 22) et dernier). Ce journal 
ne contient pas seulement l'enumeration de plusieurs titres de livres vendus, mais aussi des 
essais sur ouvrages nouvellement parus. 

118 - Relationes de libris novis. Gottingae, 1752-54. 12 Bde. Ldr., Rücken vergoldet. 
Schönes Ex. 42.-

119 - Rivoire, E., Bibliographie historique de Geneve au XVIIIe siecle (1701-1798). 
Gencve, 1897. 2 vol. 12.50 

120 - Rost, H., Bibliographie des Selbstmords. Mit text!. Einführ. zu jedem Kapitel. 
Augsburg, 1927. M. 34 Reprod. nach alten Stichen. Lwd. 20.-

121 - (Schelhorn, d. G.), Amoenitates literariae ,quibus variae observationes, scripta. 
quaedam anecdota et rariora opuscula, etc. exhibentur. Francof. 1725-30. 12 Tle. 6 
Bde. kl. 8vo. Hlwd. 24.-

122 - (Schwindel, G. d.), Theophili Sinceri Nachrichten (und) Neue Sammlung von lauter 
alten und raren Büchern. Franckf. 1731-33. 12 Heften in 2 Edn. Mit Portrait. Ldr. 

19-
123 - Stolle, G., Kurtze Nachricht von den Büchern und deren Urhebern in der Stolli-

schen Eibliothec. Jena, 1733-43. 18 Tle. 3 Bde. 4to. Perg. 28.-
124 - Svensk ex- libris-tidskrift. Meddelanden för exlibrissamlare och bokvänner. Utg. 

A. Sjägren. Stockholm, 1911-17. 7 vols. With numerous illustrations of bookbindings 
some in colours heightenend with gold, portraits and ex-libris, reproduction and 
originals. 4to. In parts. 90.-

Complete collection. 
125 - Sweertius, F., Athenae Belgicae sive nomenclator Infer. Germaniae seriptorulll, 

qui disciplinas philologicas, philosoph., theolog., juridicas, medicas et musicas ill. Ace. 
bibliothecarum et academiarum descriptio. Antv., G. a Tungris, 1628. fol. Conternp. 
blind stamped calf. Very scarce. 40.-

126 - Vorsterman van Oijen, A. A., Les dessinateurs neerlandais d'ex-libris. Arnhem. 
1910. Av. 70 pI., conten. 342 reprod. d'ex-libris. fol. toile. Epuise. 22.50 

127 - Willems, A., Les Elzevier. Histoire et annales typographiques. La Haye, 1880. Av. 
4 pI., facs. et table genealog. dem. mar. Epuise. 52.50 

128 - Zedler, G., Von Co ster zu Gutenberg. Der holländ. Frühdruck und die Erfindung 
des Buchdrucks. Lpz. 1921. M. 26 Taf. und 49 Ill. 4to. Lwd. 32.-

129 Boekhouden en wiskunde. - Dusseau, d. C. G., Het koopmans boekhouden kort en 
duidelijk gemaakt en tevens ingerigt volgens den tegenwoord. koopmans stijl. Voor 
rekening van den auteuf. Amst., Schalekamp e.a., 1824. square 4to. hfcalf. 18.-

130 - Friesenborch, H., Arithmetica, dat is, ein nye und wolgegründet Rekenboeck. ::\1. 
vielen Exemplen, so tho deser tydt im Koephandel am gebrucklicksten. Sampt einem 
geometr. ... und astronom. Appendix .... dergelyken vorhen in disser sprake nicht 
gesehen worden. Embden, 1646. M. 1 Taf. kl. 8vo. Perg. 65.-

Seltenes Werk in Niederdeutscher Sprache. Eine Eeke des Einbandes beschädigt. 
131 - Graaf, A. de, Wiskonstige arithmetica, zynde een korte verhandeling van de natuur 

der cyfer-konst. Op dose order gebragt d. A. van Dam. Amst., G. de Groot, 1696. -
Id., Exemplaar-boekje van de arithmetica, zynde een vervolg van de "Wiskonstigo 
Arithmetica", inhoud. alleenlyk die regels, en vraagstukken, die in de negotie VOQl"­

vallen. Op dese order gebragt d. A. van Dam. Amst., G. de Groot, 1715. - En 1 vol. 
pet. in-8vo. vel. 20.-

132 - - De gehe eIe mathesis of wiskonst, herstelt in zijne natuurlyke gedaante. Amst. 
1708. Av. pI. 4to. vel. 12.50 

De prijzcn zijn in guldens. 1 gld = K\fk 1.33 
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133 Boekhouden en. wiskunde. - Haan, D. Bierens de, Tables d'integrales definies. Amst. 
1858. 4to. Lwd. (Akad.). 35.-

Manuldruck der sehr seltenen und gesuchten Werkes. (erschienen als Ild. 4 der Verhand!. 
der Amsterdamer Akademie). 

134 - Maginus, .I. A., De planis triangulis I. I. Ejusdcm de dimetiendi ratione per qlla­
drantem, et geometricllm qlladratum 11. V. Venetia, J. B. Ciottus, 1592. A v. figg. 4to. 
vel. 45.­

Edition originale. 
135 - Meyer, G. F., Doctrina trianglllorum, s. trigonometria, die Lehr von Messung der 

Trianglen, sambt dem Gebrauch der tablllarum, sinuum, tangentillm et seeantil1m. 
(Basel). 1678. M. 38 Taf. qller-12mo. Perg. 30.-

136 - Mithobius, Burchardus, Stereometria, docens certas dimensiones corp0l'Um soli-
dorum. Francof., Chr. Egenolphus, 1544. M. Holzschnitten. kl. 8vo. kart. 16.-

137 - Müller, F., Zeittafeln zur Geschichte der Mathematik, Physik und Astronomie bis 
zum Jahre 1500. Lpz. 1892. Lwd. 2.50 

138 - Stevin, S., Materiae politicae. Burgherlieke stoffen. VervanghendeGhedachtenissen 
der oeffeninghen des Doorl. Prince Maurits van Orangie, ete ..... En uyt sijn naegelate 
hantschriften by een gestelt door sijn soon Hendrick Stevin. Leyden, Voor A. Rose­
boom, Schout tot Alphen, (1649). W. 3 pI. and figg. in the text. 4to. vellum. 400.-

This work, which is e x t rem e I y rar e, contains a.o.: Onderscheyt van de oirdeningh 
der steden. M. Byvoug de Huysoirdening (Deals with a new system of outlaing towns and 
buildings in squares. The plans resemble those of the first towns of the Uni ted States of 
America, f.i. Philadelphia. In the "Huysoirdening" all details of the houses are dealt with.­
Onderscheyt van het burgherlick leven, etc. - Onderseheyt vande ghemeene reghel, op ghe­
santerie en ghesantsverhael (on the functions of ambassadors, ete.). - Onderscheyt vande 
erijehspiegheling (Organisation of the army, tactics, ete.). - Verreehting van domeyne, w.o. 
de vorstelicke bouckhouding op de Itaeliaensehe wijse (eontains a.O. 213 pp. on bookkeeping). 

Contains also 4 I!., not mentioned in the index, eontain. a treaty by H. Stevin on the 
"perpetuum mobile". 

139 - Vander Gucht, A., Cijferbouck inhoudende vele nieuwe frage ende gherievighe 
practycken van arithmetica met vele meer andere zonderlijnghe zaken. Brllgghe, Pie­
tel' de Clerck, 1569. Av. gray. sur bois sur le titre. 4to. 48.­

Voir: Biographie nationale XXVI, p. 337. 
L'ouvrage se termine par des vers (ff. 110 verso et suiv.) et par des notions sommaires de 

geometrie (ff. 118-123). ff. 117-123 manquent.. 
Tr<ls ·rare. lVIentionne seulement dans Rara Arithmetiea de D. E. Smith. 

139a - Waningen, H., 't Recht gebruyck van 't Italiaens boeck-houden, waer in begrepen 
staet, een memoriael, JournaeI, ende schult-boeek: inhoud. hondert sehoone part yen, 
noch 530 vragen ende antwoorden. Verm. m. het Italiaens boeck-houden van J. Buin­
gha. Amst., M. Doornick, 1972. W. fine and interesting engraving on titlepage by P. 
Serwouter. 4to. vellum. 135.-

Fine eopy. Searee. 
140 - Wils, P., Wis-konstige wercken, bestaende in eenighe nieet-konstighe ende hemel­

klootsche aenteyckeningen. Amst., Th. Fonteyn, 1654. Av. figg. 4to. Ex. grand de 
marges. 28.­

Voir Bierens de Haan, Bouwstoffen. Tros rare. Quelques legeres taehes. 
141 Chili. - Brouwer, H., Journael ende historis verhael van de reyse gedaen by Oosten 

de Straet le :\;Iaire, naer de Cllsten van Chili, onder het belevt van .... Hendrick 
Brouwer in 1643: vervatende der Chilesen manieren, handel Emde ghewoonten. Als 
mede een beschryvinge van het eylandt Eso, gelegen ontrent dertigh mylen van het 
machtigh rijcke van Japan. Amst., J. I. Bouman, (ab. 1660). W. 2 maps and 1 pI. 4to. 
hfvellum. (l\fod. binding).' 210.-

.Tounal and historieal aeeount of the voyage made to the coasts of Chili in 1643, describing 
the eustoms of the Chilians. 

The deseription of Jesso (Japan) written by M. G. Vries, who made important discovcries, 
is of the highest interest. 

'fhe first edition appeared 1646. This editions of about 1660 is still scarcer. 
Titlepage damaged and mounted. Last leaf spotted. 

142 - Febres, A., Arte de la leJ?gua general deI reyno de Chile, con un dialogo Chileno­
Hispano muy curioso, a qlle se aiiade la doctrine Christiana .... y por fin un vocabu­
lario Hispano-Chileno, y un Calepine Chileno-Hispano. Lima, 1765. sm. 8vo. hfmor. (30, 
682 and 1 pl.). 200.-

Palau y Dulcet In, 190: "Libro curioso yestimado". 
1\Iedina, Imprenta en Lima, H, no. 1228, mentions one copy only of this \'e1'Y rare and 

important "'o1'k on the language of the Indians of Chile. 

:\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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143 Chili. - Frezier. Reis-beschryving door de Zuid-zee, langs de kusten van Chili, Peru en 
Brazil, 1712-14.1\1. beschryving van de regeringe der Yncas, yan Peru, voor den komst 
"der Spanjaarden. Het eene u. h. Fransch, het andere uit verscheide schryveren d. I. 
Verburg. Amst., R. en G. Wetstein, 1718. With front., 19 maps and 18 pI. 4to. 
hfcalf, uncut. . 35.-

144 - Huneeus Gana ..... Cuadro histor. de la produccion intelectual de Chile. (Santiago, 
1911). cloth. . 15.-

BibI. de escritores de Chile. Vol. land Introduction. 

145 - "uan. G .• en A. de Ulloa. Histor. reisbeschrijving van geheel Zuid-Amerika. Goes, 
J. Huysman, 1771, 72. 2 vols. With front. and 25 maps and pI. by Vinkeles. 4to. old 
mottled calf, gilt back. Fine, taH copy. 36.-

146 - Kraus ..... Proyecto de mejoramiento deI puerto de Valparaiso. DeIft, 1903. folio. 
cloth. With 3 atlases, contain. 146 coloured maps. gr. folio. In 3 portfolios. cloth. 65.­

Very important publication, printed in a very Iimited nu mb er and not in commerce, on the 
amelioration of the port of Valparaiso. 

Added: Proyecto Kraus. Pliego de condiciones. 1. Serie de precios. Valpar. 1905. • 

147 - Martinez. M .• Memoria histor. sobre la revolucion de Chile, desde el cautiverio de 
Fernando VII, hasta 1814. Valparaiso, 1848. hfcalf. 30.-

148 - Philippi. R. A .• Reise durch die Wueste Atacama auf Befehl der Chilenischen Re­
gierung, 1853-1854 unternommen. HaHe, 1860. M. Karte und 27 kol. und schwarzen 
Taf. gr. 4to. orig. kart. 20.-

149 - Proceso de Pedro de Valdivia i otros documentos ineditos concern. a este conquista-
dor. Reun. i anot. por D. Barros Arana. Santiago, 1873. hfcalf. 22.-

Interesting for the history of Chile and Peru in the middle of the 16th century. 
Very scarce. 

150 - Relaclon verdadera de las pazes, que capitulö con el Araucano rebelado, el Marques 
de Baides .... , Capitan general deI Reyno de Chile. SMada de sus informes, y cartas, y 
de los Padres de la Compaiiia de Jesus .... 1641. Contiene raros prodigios que prece­
dierö a estas pazes. Madrid, 1642. 8 pp. folio. hfcalf. (Mod. binding). 290.-

151 - Santa Maria. D .• Memoria histor. sobre los sucesos ocurridos desde la caida de Bern. 
O'Higgins en 1823 hasta la promulgacion de la constitucion dictada en el mismo aiio. 
Santiago, 1858. 24.-

152 - (Tounens. de). Orelie-Antoine ler, roi d'Araucanie et de Patagonie, son avenement 
au trone et sa captivite au Chili (1860-1862). Relation ecrite par lui-meme. Paris, 1863. 
Av. portrait. 12.­

Tres rare. 

153 - Uribe y Orrego. L .• Combates navales en la guerra deI Pacifico, 1879-1881. Valpa-
raiso, 1886. With 4 pI. 22.-

The appendix (63 pp.) contains official documents. 

154 - Valdivia.L. deo (Memorial al Rey sobre la guerra de Chile). No pI. (about 1610). 48 
pp. folio. hfcalf. 315.-

Very important for the description of Chile at the commencement of the 17th century. 
Excessively rare. Not in Palau y Dulcet. 

155 Duitschland. - Adlzreitter ..... Annales Boicae gentis, quibus historia a prima Bojo­
rum origine ad anno 1651 continetur. Acced. A. Brunneri Annales Boicor. ad anno 
1311. Ed. nova c. praef. G. G. Leibnitii. Francof. 1710. fol. Perg. (Einbd. leicht be­
schädigt). 12.-

157 - Bataille de Preussisch Eylau. gagnee par la grande armee, commandee par S. lVI. 
Napoleon leT sur ler arme es combin. de Prusse et de Russie le 8 fevr. 1807. Paris, 1807. 
Av. 2 cartes et 3 plans. fol. 7.50 

158 Beobachter. Oesterreichischer. Wien, 1813-15. 4to. geb. in 5 starken Bden. kart. 
120.­

Vollständige Serie von einem der wichtigsten Wien er Tagesblätter. 
159 Deutsch-französische Krieg. Der. 1870-1871. Red. von der kriegsgeschichtl. Ab- . 

teilung des Groszen General-Stabes. Berlin, 1874-81. 2 Tle. in 5 Bdn. Hldr. und 5 
mappen mit Karten. Lwd. 12.-

160 -Deutsche Viertel-"ahrsschrift. Stuttgart, 1838-70. 132 Tle. geb. in 66 Hldrbdn. 
390.­

Vollständige Sammlung dieser wertvollen Publikation. Mitarbeiter waren: L. A. Warn­
koenig, H. Leo, E. Pöpping, D. F. Strausz, E. Trautweinn von Belle, etc. etc. 

1 Inhaltverz. fehlt. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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161 Duitscilland. - Hare, C., A great Emperor Charles V, 1519~1558. London, 1917 . 
. With 2 maps, portr. and ill. cloth. 5.50 

162 - Hempel, P. G., Inventarium diplomaticum historiae Saxoniae inferioris et omnium 
ditionum Brunsvico-Luneburgicarum, d.i.: Verzeichnis deren Urkunden der Historie 
von Nieder-Sachsen. In chronoI. Ordnung von 786-1778. Hann. 1785-98. 4 Tle. in 1 
Bd. folio. br. 20.-

163 - ,Jahresbericht der Schlesischen Gesellschaft für vaterländische Kultur, 1854-59, 
1861-64, 1871-72, 1879-80, 1892-93. Breslau, 1854-94. 15 Bde. 4to und 8vo, wovon 
5 Bde. Hlwd. und 20 br. 50.-

164 - (Kroker, E.), Leipzig. Ein Blick in das Wesen und Werden einer deutschen Stadt. 
Lpz. 1913. M. 19 orig. Holzschn. HPerg. 2.50 

165 - Lebensbilder, Sudetendeutsche. Hrgg. vonE. Gierach. Reichenberg, 1924. Bd. I. M. 
Portraits und Taf. Lwd. 5.-

Germanische Könige und Fürsten. - Deutsche Dichter. - Von deutscher Musik. - Von 
Kunst und Gewerbe. - Gelehrte und Erzieher (Kepler). - Staatsmänner und Politiker, etc. 

166 - Lehmann, Chr., Chronica der freyen Reichs-Stadt Speier, darinnen vom Ursprung, 
Uffnehmen .... Privilegien von Anfang des Teitschen Reichs, desselben Könige und 
Kayser .... , etc. hrsg. von J. M. Fuchs. Franckf. 1711. foI. Perg. 18.-

167 - Monatsschrift, Berlinische, Hisg. von F. Gedike U. J. Biesler. Berlin, 1783-93. Bd. 
1-22.22 Bde. M. portr. kI. 8vo. Ldr. 60.-

Mit Beiträgen von Klopstock, von Humboldt, Niemeyer, Zöllner, u. And. 
168 - Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte. Hrsg. auf 

Befehl Maximilians H. München, 1856-64. 9 Tle. in 10 Hldrbdn. 75.-
Vollständiges Ex. der ersten Serie. 

169 - Regesten zur schlesischen Geschichte namens des Vereins f. Geschichte und Alter­
thum Schlesiens hrsg. von C. Grünhagen. Breslau, 1875-86. 4 Tle. in 1 Bd. 4to. Hldr. 
(Codex diplomaticus Silesiae, Bd. VII). (Einbd. nicht frisch). 15.-

Bd. I in 2er verm. Auf I. 
170 - Reichs-Postreuter. Amst. 1767-1782, 1788. Geb. in 46 Bden. 4to. kart. 120.-
. Jhrg. 1775and 1782 sind nicht ganz vollständig. 
171 - Reinhold, F., Die norddeutsche Heide als Gegenstand der Dichtung bei Annette von 

Droste-Hülshoff, Theodor Storm und Hermailll Löns. Stolberg i. E. 1932. 2.50 
172 - Riccius, ,J., De beIlis germanicis 11. X in quibus Bohemica, Danica, Suecica bella 

etc. 1618-I()'40 gessere Germani. Venetiis, 1649. M. Titelkupfer. 4to. Perg. 15.-
173 - Stadt Wesei, De wijt vermaerde, door verrasschinghe des nachts aldus verovert aen 

der H. H. Staten sijde, onder 't klo eck beleyt van .... Otto de Gent ende Oyen, Heere 
van Dieden, op dim 1gen augustij 't jaar 1629. Kupferstich. 39'/, x 27'/, c.M. M. 
niederländ. U. französ. Unterschrift in 6 spalten U. der Adresse: ApIsterdam, Cl. Jz. 
Visscher, 1629. Zus. 1 BI. 48 x 48 c.M. Selten. 60.-

Muller, Nr. 1640a. Eroberung der Stadt Wesel von den Verein. Niederlanden. Plan der 
Stadt u. Umgegend. 

174 - Straelsundt belegert doer Albert bij der G. G. Hertoch van Fridland, generael van 
Keijs. Mt', velt·legher, doch sonder veroveringe verlaten den 1900 Julij 1628. (ca. 1630). 
Schöner Kup~erstich von C. Visscher 53 x 39 cM. 175.­

Die Stadt Stralsund und Umgebung belagert von den Deutschen unter Wallenstein. 
Sehr schönes Ex. Äusserst selten. 

175 - Urkunden, Aktenstücke u. Briefe Z. Geschichte der Anhaltischen Lande U. ihrer 
Fürsten unter dem Drucke des 30-jährigen Krieges, 1623-1650. Hrsg. von G. Krause: 
Lpz. 1861-66.5 Tle. in 7 Hldrbdn. 65.-

176 - Vogel, ,J. J., Leipzigisches Geschicht·Buch oder Annales, (-1714) d. i.: Jahr- U. 

Tage-Bücher der Kauf- U. Handelsstadt Leipzig. 2e Auf I. Lpz. 1756. fol. HPerg. 30.­
An. Schluss: Leipziger Chronik. 

177 - Zeitschrift, Historisch-politische. Hrsg. von L. Ranke. Hamburg, 1832-36. 2 Bde. 
Hldr. 30.-

178 - Zeitung, Berlinische privilegirte. Berlin, 1767-82,1787-1801. Geb. in 5 Bdn. 4to. 
kart. 1798, nr. 79-117 fehlen. 125.-

179 Engelsehe letterkunde. - Addison, The Spectator. London, 1754. 8 vols. sm. 8vo. 
hfcalf. 20.-

180 ~ Barnes, Barnabe, The devils charter. Ed. fr. the 4to of 1607 by R. B. Mc Kerrow. 
Louvain, 1904. boards. 3.75 

Material z. Kunde des älter. Eng!. Dramas. Hrsg. von W. Bang. VI. 
181 - Bates, W., The Maclise portrait-gallery of "iIIustrious literary characters" with 

.:11 art. Nijhoff, 's-Gravenhage. - Cat. no 652 
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meInoirs biograph., bibliograph. etc. of the former half of thc present century. London, 
1883. W. 85 portr. cloth. 4.-

182 Engelsehe letterkunde. - Booke 01 nursery rhymes, Ve second, sett to music by Jos. S. 
Mooral, pictured by P. W oodroffe. London, (1896). W. numerous woodcuts. square 4to. 

6.-
183 - Brewer, A., The love-siek king. Ed. fr. thc 4to of 1655 by A. E. H. Swaen. Louvain, 

1907. boards. 4.-
Material. z. Kunde des älter. Eng. Dramas. Hrsg. von W.Bang. XVIII. 

184 - Butler, S., Poetical works, with life and notes by G. Gilfillaw. Edinb. 1854. 2 vols. 
cloth. 7.50 

185 - Byron, Tales amI poems. London, 1855. W. portrait and 46 steel-engravings by 
E. Finden. royal 8vo. cloth, gilt edges. 10.~ 

186 - Cazamian, L., J,e roman social en Angleterre (1830-1850). Diekens-Disraeli-Mrs. 
Gaskell- Kingsley. Paris, 1903. d. reI. 16.-

Rare et recherche. 
187 - - Le roman social en Angleterre (1830-1850). Dickens, Disraeli, Mrs. GaskeIl, 

Kingsley. 2e M. Paris, 1904 (Av. de nombr. souslignures en crayon bleu et rouge). 15.­
.Epuise. 

188 - - Le roman et les idees en Angleterre. L'influence cle la seienee (1850-1890). 
Strasbourg, 1923. gr. in-8vo. 12.-

Publieations de la faeulte des lettres. Fase. 15. Epuise. 
189 - Carlyle, Th., Sartor Resartus, the life and opinions of Herr Teufelsdröckh. London, 

no d. sm. 8\'0. cloth. 2.-
190 ---,- Cockton, H., Life and adventures of Valentine Vox the ventriloquist. London, (ab. 

1840). W. portrait and pI. after J. Onwhyn. Orig. boards (slightly damaged). 16.-
191 - Cross, W. L., The development of the english noveI. N. York, 1905. cloth. 3.-
192 - (Deloe), Het leven en de wonderbare gevallen van Robinson Crusoe. U. h. Eng. 

Amst., J. }Iorterre, 1752. 3 vols. W. 2 front., map and 26 pI. sm. 8vo. hfcalf. 85.-
A very scaree Duteh translation. E&peeially thc third volume is rare. 

193 - - Levensgeschiedenis en lotgevallen van Robinson Crusoe. U: h. Eng. (d. N. G. 
van Kampen). Amst. en Rott., J. Allart en D. Vis, 1791. 3 vols. W. front., map and 
17 pI. (by Vinkeles ?). hfcalf. 38.­

New dutch translation. 
194 - - The same. Ed. w~th introd. by H. C. Hutchins. N. York, 1930, hfmor., top gilt. 

2.50 
Autogr. dedication to M~. S. P. L'Honore Naber, by the editor. 

195 - - Staverman, W. H., Robinson Crusoe in Nederland. Bijdr. tot de geschied. v. d. 
roman in de XVIIIe eeuw. Gron. 1907. . 3.-

196 - Dickens, Ch., Household words. 36 vols. - Id., Ameriean notes. - Id., A child's 
history of England. 2 vols. - Id., Hunted down; The uncommercial traveller. - 01. 
Forster, Life of Charles Dickens. 6 \'ols. - Lpz.1842-74. Tog. 46 vols. sm.' 8vo. Orig. 
black cloth (2 \'ols. red cloth). 45.-

197 - Drummond, W., Poetical works. Ed. bv L. E. Kastner. Manchester, 1913. 2 vols. 
W. portI'. and facs. cloth.' 6.50 

198 - Fielding, H., Historie van den vondeling Tomas Jones. U. h. Eng. d. P. Le Clercq. 
2e dr. Amst., G. de Groot & Zoon, 1763. 3 vols. W. 16 pI. by J. Pnnt after Gravelot. 
sm. 8vo. hfcalf. 42.-

199 - Fleteher, W., Arcadia. Poems. No pI. 1898. 4to. cloth. 3.50 
200 - Gay, 01., Thebeggar's opera as performed at Drury-lane. Edinburgh, (ab. 1820). W. 

engraved front. sm. 8\'0. uncut. 6.50 
201 - Gervinus, G. G., Shakespeare. 3e Auf I. Lpz. 1862. 2 Bde. Lwd. 2.-
202 - Gordon, W., The school for wives. Comedy. Gibraltar, 1856. 1.50 
203 - Hake, Th., and A. Compton-Rickett, The letters of A. Ch. Swinburne. With some per-

sonal recollections. London, 1918. W. portraits and 1 fars. cloth. 5.-
204 - Harte, B., JeU Brigg's love story a. o. sketches. London, 1880. cloth. 2.50 
205 - Irving, W., Astoria, or anecdotes of an enterprise beyond the Rocky lIIountains. 

Philadelphia, 1841. 2 vols. W. map. orig. cloth. 12.-
On the titelpage of vol. 1 is wl'itten: From doctor Johnstone to James Scrymgeous New 

YOl'k, Aug. 2G, 1842. Both vol,. have the ex-libri, of William Johnston. 
206 - Jonson, Ben, Seianus his fall. Ed. from the Quarto of 1605 with eomments by H. de 

Yacht. Lauvain, 1935. 17.50 
Materials for the 'tudy of thc old English drama. N. Series: yol. XI. 
Seal'ce. 

ne prijzen zijn in guldens. 1 gld = RlIIk 1.33 
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207 Engelsche letterkunde. - Keats, dohn. Odes. Bussum, 1927. 4to. vellum. 30.-
Printed at the, Haleyon Press in a limited edition 01 125 eopies on Van Gelder hand-made 

paper. 
208 - Keats memorial volume, The dohn. Issucd by the Keats house committee. London, 

1921. W. portraits and pI. 4to. cloth. 12.50 
Contains several article's and poems on Keats by English and foreign contributors, publish­

ed on the centenury anniversary oi his death, 23 Februury 1021. 

209 - Ladie's Diary, The, or woman's almanack for .... 1756. The gentleman's diary or the 
mathematieal repository for 1756. - Tycho- Wing. Almanach for 1756. - J. Gadbury, 
Diary astronomical, astrolog., meteorolog. for 1756. - J. Partridge, :\lerIinus liberatus 
being an almanack for 1756. - Parkcr's ephemeris for 1756. - W. Andrews, Remark­
able news from the stars .... for 1756. - S. Pearse, The coelestial diarv .... for 1756. 
- H. Coley, MerIinos Angl. junior or the starry-messcnger for 1756." - H. Season, 
Speculum armi redivivum 01' an Almanack for 1756. - R. Whitie, The coelestial atlas 
or a new ephemeris for 1756. - Poor Robin, Almanack for 1756. - Tog. 12 pie ces in 
1 vol. sm. 8vo. red moroeco, gilt edges. 30.-

210 - Lafourcade, G., Swinburne. Literary biography. London, 1932. W. portraits and pI. 
cloth. 7.50 

211 - Leith, D., The boyhood of A. Ch. Swinburne. W. extracts from some of his private 
letters. London, 1917. W. 8 portI'. and pI. cloth. 3.-

212 - Longfellow, H. W., The hanging of the crane. London, 1876. W. woodcuts. 4to. 
cloth. 3.50 

213 - Lytton, Lord, Kenelm ChiIIingly. - Wh at will he do with it? 2 vol. - The Caxtons. 
- Falkland Zicci. - Paul Clifford. - Godolphin. - London, 1892-1911. 8 vols. 

cloth. 18.-
214 - Medwin, Th., Journal of the conversation of Lord Byron, notcd during a residence 

at Pisa, 1821-1822. Paris, 1824. 2 vols. in 1. W. portrait. hfealf. 4.50 
215 - Milton, d., Poetical works. London, 1731. 2 vols. in 1. W. front., portrait and pI. sm. 

8vo. hfealf. 7.50 
216 - - Paradisc lost. W. notes by Newton, Addison, Johnson a.o., menlOir of his life w. 

remarks by J. Prendeville. London, 1841. royal 8vo. orig. cloth. 9.-
Clean copy of this fine edition. 

217 - - 't Paradys verlooren. Heldendicht in tien boeken. U. h. Engels in rymelooze maat 
vert. d. J. v. Zanten. Haarlern, G. v. Kessel, 1728. 4to. calf. 60.-

First trunslation of Milton's Paradise lost, done after one of the first english editions and 
therefore containing ten books only. 

This translation is dedieated to Willem Si". 

218 - - Het paradys verlooren. N. h. Eng. d. L. P(aludanus, of van den Broeke). Amst., 
E. Visscher, 1730. 8vo. vellum. 40.-

Seeond duteh edition, containing the 12 books. 
This translation is dedicated to J. van Zunten, the translator of the first edition. 
Name cut out from titlepage. 

219 - - The same. Na 't Eng. d. L. P.(aludanus of van den Broeke). Amst., R. Brouwer, 
1735. W. front. calf, gilt back. 38.-

220 - Moore, Th., ;\femoirs, journal, and correspondence. Ed. by J. Russell. London, 1853-
56. 8 vols. W. portrait and engraved titIepages. cloth. 25.-

221 - - Lalla Rookh, an oriental romanee. 13th ed. London, 1826. calf gilt, gilt edges. 
Contemporary binding. 12.-

222 - Morris, W., The earthly paradise. London, 1886-89. 5 vols. cloth. 15.-
223 - - The Iife and death of Jason. A poem. 9th ed. I,ondon, 1889. W. vign. cloth. 4.-
224 - Pearse, P. H., Collected works: Plays, stories, poems. Dublin, 1918. W. portr. 

cloth. 7.50 
225 - Philips, The distrest mother. Tragedy. The Hague, T. Johnson, 1712. - Congreve, 

The double-dealer. Comedy. Ib. 1711. - Id., The mourning bride. Tragedy. Ib. 1711. 
- Dryden,· Amphitryon; or the two Sosias. Comedy. London, T. J ohnson, 1721. -
Dryden and Lee, Oedipus. Tragedy. Ib. (ab. 1720). - In 1 vol. sm. 8vo. hfvellum. 

16.­
}'orms part of the well known Collection of the best English plays, etc. which J ohnson 

published at the Hague, from 1711-1728. See Kossmann, Boekhandel te 's-Gravenhage, 
(1937), p. 209. 

226 - Prentis, S., (Poetical) works. Dinan, 1849-53. 4to. green lIloroceo, gilt edges. 10.­
Contains: The lay of thc lark .- Sketch of Levy's warehouse. - Lines to la belle Grecque 

l\fart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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et la belle Rose, to-morrow, the butterfly. - The revel of the missel-thrush. - The flight of 
the swallow. - Reflections in a cemetary abroad. - Opuscula. 

Printed in a limited number and privately printed. 
227 Engelsehe letterkunde. - Schaubühne, Alt-Englische. Uebers. und hrsg. von E. von 

Bülow. Berlin, 1831. Bd I. 2.-
Enthält: Grim, der Köhler von Croydon. - Eduard 11, von Marlow. - Der Jude von 

Malta, von Marlow. 
228 - Scott, W., The heart of Mid-Lothian. Edinb. 1818. 4 vols. sm. 8vo. hfcloth. 6.50 

Original edition. 
229 - Shakespeare and Germany, Interesting coIIection of some complete editions of 

Shakespeare's works in German translation and of works, dissertations and tracts on 
hirn by Germans. Tog. 85 books and pamflets as belo",': 140.-

a. T r ans I a t ion s: Werke. N. d. Uebers. von Schlegel, Tieck, Baudissin, hrsg. von 
Chr. Gaede. Lpz. (ab. 1920). 12 vols. in 4. cloth. _ Werke. (English und deutsch). (Tempel­
Klassiker, ab. 1930). 15 vols. cloth and hfmor. - Dramatische Werke. Uebers. Schlegel und 
Tieck. Hrsg. W. Oeckelhäuser. (ab. 1900). cloth. . 

b. Wo r k s 0 n S h a k e s p e a r c: G. LANDAUER, Sh. dargestellt in Vortragen. 1920. 2 
vols. - F. GUNDOLF, Sh., sein Wesen und Werke. 1928. 2 vols. - R. GENRE, Geschichte der 
Sh'schen Dramen in Deutschland. 1870. - F. GUNDOLF, Sh. und der deutsche Geist. 1911.­
M. JOACHIMI-DEGE, Deutsche Shakespeare-Probleme in 18. Jahrh. und im Zeitalter der Ro­
mantik. 1907. - L. L. SCHÜCKING, Der Sinn des Hamlet. 1935. - ID., Sh. im literar. Urteil 
seiner Zeit. 1908. - ID., Die Charakterprobleme bei Sh. 1932. - KELLNER, Shakespeare­
Wörterbuch. 1922. - ID., Restoring Shakespeare. 1925. - ID., Shakespeare .. 1900. - G. G. 
GERVINUS, Shakespeare. 1849-50. 4 vols. - H. RICHTER, Sh. der Mensch. 1923. - A. BAR­
TELS, Sh. und das engl. Drama im 16. u. l'7. Jahrh. 1912. - F. H. BRUNS, Die grösste Mysti­
fikation in der Weltliteratur. 1926. - K. A. RICHTER, Sh. in Deutschland, 1739-1770. 1912. 
- K. WOERMANN, Sh. und die bildende Künste. 1930. - CHR. GAEHDE, Sh. und seine Zeit. 
1931. - SHAKESPEARES QUELLEN in der Originalsprache und Deutsch, hrsg. vom Auftr. der 
deutschen Sh. Gesellschaft. 1914, 22. 2 vols. - H. LUFT, Die Weltanschauung des "Hamlet" . 
1909. - H. TRAUT, Die Hamlet-Kontroverse.1898. - E. SIEPER, Sh. und seine Zeit. 1907.­
M. KOCH, Shakespeare. ab. 1895. - E. LUDWIG, Sh. über unsere Zeit. 1923. - P. FISCHER, 
Sh.'s Charakterentwicklung Richards IU. 1868. 

c. 20 s mall e r t r a c t s 0 r p a m f let s on Sh. by TUrck, Schückking, Bormann, 
Wolcken, Uhde-Bernays a.o. 

d. 8 dis s e r tat ion s on Sh. (theses by Brodmeier, Fränkel, Friedrich, Gaedick, 
Hartmann, Schöttner, Schräder, Voigt. 

e. J a h r b u c h der deutschen Shakes pe are-Gesellschaft. 1914-22. Vol. 50-55 und 58. 
7 vols. 

230 - Shakespiare in deutschen Uebersetzungen. Werke in Einzelausgaben. (Insel Verlag). 
1920-23. 13 Bde. 

Beigefügt: 
- Hamlet. Mit Anmerk. von A. von Weilen. - Der erste deutsche Bühnen-Hamlet. 
Die Bearbeitungen Heufelds und Schröders. - Hamlet ,mit Bildern nach Aufführun­
j?;en des deutschen Theaters. - Julius Cäsar. Übers. von C. W. von Borcke .. - Macbeth. 
Übers. von Rothe. - Ein Sommernachtstraum. - Timon von Athen. Übers. von 
Lauckner. - Timon. Übers. von Prechtl. - Troilus und Cressida, von Rothe. - Troilus 
von Cziossek. - Die lustigen Weiber von Windsor. M. 12 Stichen von Chodowiecki. -
Wie es euch gefällt. 30.-

231 - Sterne, L., Yoricks empfindsame Reise durch Frankreich und Italien. A. d. Engl. 
4e Aufl. Bremen, 1776-77. 4 Tle. 1 Bd. M. Portrait u. hübschen Kupferstichen. kl. 
8vo. Led. 30.-

232 - (Swift), Voyages du capitaine Lemuel Gulliver, eu divers pays eloignez. La Haye, G. 
vander Poel, 1730. 3 tom. 2 vol. Av. 2 portr. et 12 cartes et pI. pet. in-8vo. veau. 24.-

233 - Tennyson, H., Lord Alfred Tennyson. A memoir by his son. London, 1897. 2 vols. 
W. portr. and pI. rpyal 8vo. cloth. . 12.-

234 - Thackeray, W. M., The four Georges. Sketches of manuers, morals, eourt and town 
life. London, 1861. W. pI. and ilI. by Thackeray. orig. clotlh. 20.-

First edition. So me pages slightly foxed. 
235 - Thackeray, W. M., Gedenkschriften van den heer YeIIowplush, voorheen bediende 

in vele aanzienlijke huizen. U. h. Eng. Arnhem, 1848. Orig. boards, uncut. Fine copy. 
20.­

First edition of the dutch translation. 
236 - Whitman, W., The gathering of the forces. Ed. by C. Rodgers and J. Black. No 

York, 1920. 2 vols. W. portr. and pI. boards. (45.-) 28.-
Editorials, essays, literary and· dramatic reviews, etc. written by Whitman aS editor of the 

"Brooklyn Daily Eagle" in 1846 and 1847. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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237 Engelsche letterkunde. - Wilde, 0., The ballad of reading goal. München, 1923. W. 
orig. wooodcuts by F. Masereel. sm. fol. vellum. 30.-

"Obelisk-Druck" . 
238 - Wordsworth, W., Literary criticism. Ed. with introd. by N. C. Smith. London, 

1905. sm. 8vo. cloth. 2.25 
239 - Wordsworth and Coleridge. Studies in honor of G. McLean Harper. Ed. by E. L. 

Griggs. Princeton, 1939 .. cloth. 10.-
Essays by E. Legouis, R. D. Havens, O. J. Campbell, N. P. Stallknecht, E. de Selincourt, 

L. N. Broughton, M. R. Adams a.o. 
240 Gemeente. - Cremer, F. C., Reorganisatie van gemeentelijke indeeling. 's-Grav. 1927. 

(310 pp.) 4.50 
241 - Gedenkboek uitgegeven door de Vereeniging van Nederiandsche gemeenten ter ge-

legenheid van haar 25-jarig bestaan. 's-Grav. 1937. linnen. (612 pp.) 15.-
Bevat o.a.: A. KOELMA, 25 jaar gemeentewezen (in Nederland). - G. A. Y. POEL.TE, 25 jaar 

gemeentewezen (in een aantal landen). - De ontwikkeling van het gemeentewezen in de 
jaren 1912-1937 in andere landen. - enz. 

242 - Magistratuur, De. Orgaan van de Vereeniging van burgemeesters, wethouders en 
secretarissen "Groen van Prinsterer". Arnhem, 1928-1934. Jrg. 1-5, 6 Jan.-Mei. 6 
dln. gr. 4to. In afl. 32.-

243 - Noteboom,d. W., Antirevolutionaire gemeentepolitiek. Kampen, 1928. 4.-
244 Guiana. - Barrere, P., N ouvelle relation de la France Equinoxiale, conten. la descrip­

tion des cötes de la Guiane de l'isle de Cayenne, le commerce de cette colonie, les divers 
changemens arrives dans ce pays et les moeurs et co'fttumes des differens peuples sau­
vages qui l'habitent. Paris, 1743. Av. 3 cartes et 16 pI. pet. in-8vo. veau. 38.-

245 - Bay, .I. B. de, Ballingschap van den eerweirden heer de Bay naer de Fransche 
Guyane in Zuyd-America, 1798. Uitgeg. d. F. de Pachtere. Brugge, 1837. 12.-

246 - Beschryvinge, Kortbondige, van de colonie de Berbice. BeheIz. de legging, bevol­
king .... godsdienst en zeden der Amerikaansehe bewooners " .. beschryviug van de 
voornaamste producten enz. M. berichten wegens de onlangs ontstaane en nog aanhou­
dende opstandt door de Negers. Amst., S. J. Baalde. 1763. With large map, showing all 
the plantations and 2 engrav. on Ileaf. 4to. sewed, uncut. 60.-

247 - Biet, A., Voyage de la France equinoxiale en l'isIe de Cayenne entrepris par les 
Fran~ois en l'annee 1652. Paris, 1664. 4to. veau (dos legerement endommage). 90.-

Voir: Ledere, no. 1516. 
248 - Bom, .I., Verslag van Mr. Jan BIom, voorheen secretaris van 't gouvernement der. 

colonie Essequebo en Demerary, enz. wegens zijne en verscheidene burgers van Deme­
rary geweldadige en tyrannike vervoering uit die colonie, rampspoedige lotgevallen 
enz. Amst. 1799. Very scarce. 30.~ 

249 - Conditien, de welcke by de H. H. Staten van Hollandt ende W est-Vrieslandt, toege­
tsaen werden aen een yeder, die genegentheydt mochten heb ben om een aensienelijcke 
colonie uyt te setten op een seer bequame endewel-gelegene plaetse, op de vaste kuste 
van America, die daer toe vast ghesteldt ende aengewesen sal worden. No pI. 1675. 11 
pp. 4to. boards. 120.-

Conditions gl'anted by the States of Holland to all willing to found a colony on thec oast 
of America (Guiana). 

At the end 13 pages containing the same text as the 3d part of the extremely Scarce pam­
p\llet mentioned by Knuttel (no. 11388): "Vel'toogh van de considerable Colonie". These 13 
pages give a description of Wiapoco. 

Excessively rare. 
250 - Fermin, Th., Nieuwe beschrijving van Suriname, beheIz. al het merkwaardige van 

dezelve met betrekking tot historie, aardrijks- en natuurkunde. Harlingen, 1770. 2 vols. 
With map and pI. 30.-

251 - Harcourt, R., A relation of a voyage to Guiana, 1613. With Purchas's transcript of 
areport made at Harcourt's instance on the Marrawini district. Ed. w. introd. and notes 
by C. A. Harris. London, 1928. W. portrait and 3 folding maps. cloth. 12.­

Hakluyt Society. 2d Se ries, Nr. 60. 
252 - Kappier, A., Holländisch-Guiana. Erlebnisse während eines 43 jähr. Aufenthalts in 

Surinam. Stuttgart, 1881. 3.50-
253 - Notice statistique sur la Guyane fran~aise. Extrait des notices statist. sur les colo­

nies fran~., imprimees en 1838. Paris, 1843. Av. carte. - de Tascher, Rapport (sur la 
colonisation de la Guyane). Paris, 1843. Extr. - Note sur la fondation d'une nou­
velle colonie dans la Guyane franQaise ou premier aperQu d'un nouveau methode de 
population et de culture pour I'exploitation des regions tropicales. Paris, 1844. -

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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Cochut, A., De la colonisation de la Guyane fran~aise. Paris, 1845. - En 1 vol. d. veau. 
32.-

254 Guiana. - Publicatie (van) de Staaten Generaal der vereen. Nederlanden .... doen 
te weeten .... de vernietiging van den tegenwoordigen Colonie-raad, Soeieteit van 
Surinamen, en de directie van de Colonie de Berbice, en in derz. plaats aan te stellen 
een Committe tot de zaaken van de colonien en bezittingen op de Kust van Guinea 
en in America. 's-Grav. '8 Lands Drukkery, 1795. Broadside. folio. 25.-

255 - Ralegh, W., en L. Keymis, Warachtighe ende grondige beschryvinghe van .... 
Guiana, .... in America, by Noorden de rivier Orelliana .... Wat voor rijcke waren 
daer te lande .... vallen, als .... gout, .... peerIen, balsem olie, langhe peper, .... 
medicinale wortelen, droogheryen ende gommen. Item, zijde, catoen ende Brasiliehout. 
J\litsg. de beschrijvinge van .... Emeria, Arromaia, Amapaia, ende Topago. Ontdeckt 
ende beschreven in 1595 en 1596. Waerachtighe ende grondighe beschryvinghe vande 
tweede zeevaert der Engelschen nae Guiana, ende de omliggende lantschappen .... 
Ontdeckt ende beschreven in 1596. Amst., M. Colijn, 1617. W. 2 engraved titlepages, one 
of which with a map, the other with an engraving. In 1 vol. square 4to. boards. 250.-

Tiele, Memoire, nr. 287. Dutch translation of the itineraries by Raleigh and Keymis. 
A slight waterstain in the upper margin of the title and the first leaf: otherwise in good 

condition. 
256 - Schomburgk, Description of British Guiana, geographical andstatistical, together 

with the present and future condition and prospeds of the colony. London, 1840. 
With folding map. 14.-

257 - Verhaal, Kort historisch, van den eersten aanleg, lotgevallen en voortgang der par­
ticuliere colonie Berbice gelegen in Guiana; bijz. het onderwerp der privaate eigendom­
me der societeit van participanten in die colonie. Amst. 1807. With coloured pI. of 
Nieuw-Amsterdam in Rio de Berbice. 28.-

258 Luchtvaart. - Bauer, M., Flugzeughandschrift von 1764. Rudolstadt, 1924. 13 SS. m. 
tecluJischen Zeichnungen. fol. 12.-

Faksimile-Drucke des Thüringer Staatsarchiv. Nr. l. 
259 - Berichte, Technische. Rrsg. von der Flugzeugmeisterei der Inspektion der Flieger­

truppen Charlottenburg. Charl. 1917-18. 3 Bde. Mit zahlr. Taf. 8vo und 4to. orig.kart. 
60.-

Alles waS erschienen ist. 
260 - Faujas de Saint-Fond, Description des experiences de la machine aerostatique de 

Montgolfier. Brux. 1784. Av. 9 pI. 8vo. cart. ·15.-
261 - - Meme ouvrage. Paris, 1783. Av. 9 pI. - Premiere suite de la description des expe­

riences aerostatiques de MM. de Montgolfier. Paris, 1784. A v. 5 pI. - Ens. 2 vol. cart. 
75.-

262 Moch, d., Rapport fait au nom de la Commission de I' Aeronautique .... 1°. Condi-
tions dans lesquelles Ie-ministre de l'air est autorise 11 contracter avec les entreprises de 
navigation aerienne. 2°. Le projet de loi portant creation d'une sociMe anonyme de­
nommee "Societe africaine d'aviation marchande". Paris, Imp. de la Chambre.des De­
putes (1931). 4to. 4.-

263 - Luchtvaart, Oe. Gelll. tijdschrift voor luchtvaart en aanverwante vakken. RaarIem, 
1910-13. Annee 2-4, 5, nos. 1-13. 4 vol, Av. ill. dont 3 cart., 1 en livr. 15.-

2 nos. man quent. 

264 Martinique. - Code de la Martinique. (Red. p. J. Petit de Vievigne). Saint-Pierre, P. 
Richard, 1767. 574 pp. - Supplement. Ibid. 1772. 160 pp. - Second Supplement. Ibid. 
1786. 396 pp. - In 1 vol. fol. calf. 375.­

First edition and at the same time the first book printed on Martinique. 
Very important work, being a fundamental document for the history of the origin of that 

colony. It contains the edicts, declarations, laws, ordinances etc. 01 the years 1642-1784. 
The binding is rubbed and a small insignificant wormhole in the margin of the first 11. 

265 Molens. - Zyl, d. van, Theatrum machinarum universale, of groot algemeen moolen­
boek, beheIz. de beschryving en afbeeldingen van allerhande soorten van moolens, 
derzelver opstallen, en gronden. Amst., P. Schenk, 1761. 2 tom. 1 vol. Av. front. et 62 
pI., gray. p. J. Schenk. gr. in-fol. d. bas. 85.-

266 Muziek. - Bach, C. Ph. E., Zwölf zwei- und dreistimmige kleine Stücke für die Flöte 
oder Violine und das Klavier. (1770). Faksimile. Mit Einführung neu hrgs. von R. 
Hohenemser. BerIin, 1928. quer 8vo. cart. 4.­

Veröffentl. der Musik-Bibliothek Pau! Hirsch. No. 9. 

267 Bellaigue, C., Verdi. Paris, 1912. Av. 12 pI. 1.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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268 Muziek. - Blätter für Haus- und Kirchenmusik. Hrsg. von E. Rabich. Langensalza, 
1897-1914. 18 Jhrge in 9 Bdn. 4to. HLwd. 95.-

Alles was erschienen. Selten. 
268a - Borren, Ch. van den, Etudes sur le XVe siede musical. La fin du Gothique et les 

debuts de l'ecole neerlandaise. Anvers, 1941. 5.75 
269 - Brunettes ou petits airs tendres, avec les doubles et la basse-continue; melees dc 

chansons a danser. Recüeillies et mises en ordre par Chr. BaUard. Paris, 1703-ll. 3 vol. 
Av. 3 front. par A. Dieu et mUJiique. pet. in-8vo. vean an'den. 70.­

R arissime recueil. 
270 - Campardon, E., L' Academie royale <le musique an 18c siede. Documcnts inedits. 

Paris, 1884. 2 vol. 18.-
Tire a petit nombre. 

271 - Chorgesang, Der, Zeitschrift für die gesamten Interessen der Sangeskunst. Hrsg. von 
A. W. Gottschalg. Lpz. 1887-94. Jhrg. 1-9. Geb. in 17 Bdn. 20.-.. 

. Jhrg. 9 unter dem Titel: Centralblatt für Instrumentalmusik, Solo- und Chorgesang. 
272 - Dalyell, d. Gr., .Musiralmemoirs of Scotland. W. his tor. annotat. London, 1849. W. 

40 pl. royal 4to. cloth. 20.-. 
The plates represent for the greater part old instruments. 

273 - Descartes, R., Musicae compendium. Amst., Ex typogr. Blaviana, 1683. A v. figg 
4to. d. veJ. 24.-

274 - Duyse, F. van, Wilhelmus vna Nassouwe. Teksten, vcrtalingen enmelodie. 's-Grav. 
1905. Av. musique. T. a p. 2.50 

Un des 10 exx. imprimes sur paper fort. 
275 - Geuzeliedjes, Twaalf, uit de Geusen Liedenboexkens van 1588 en later. Toegelicht <I. 

A. D. Loman. 's-Grav. 1872. 2.10 
Epuise. 

276 - Gretry, Memoires, ou essais sur la musique. Paris, 1797. 3 vol. veau. 22.50 
277 - Haas, R., und H. Schnoor, Geschichte der Musik in Bildern. Hrsg. von G. Kinsky. 

Lpz. 1929.M. kolor. Portrait und 1560 ill. 4to. Lwd. 15.-
278 - Iconographie des instruments de musique. Publ. p. D. F. Scheurleer. La Haye, 

1914. Annee I (seule parue). Bolte, conten. des fiches, decrivant 704 objets. A v.liste de 
22 pp. 26.25 

Cette iconographie comprend les peintures, les dessins, les gravures, les sculptures, les 
miniatures, les medailles, les tapis, etc. sur lesquels des instruments de musique ont ete 
representes. Chacun des''704 objets est enregistre sur 3 fiches, dont l'une est classee suivant 
le nom de l'artiste, une autre suivant la place d'origine, la troiseme suivant le nom de l'instru­
ment. 

La premiere annee comprend les Pays-Bas, la Belgique et le Nord de la France. 
279 - dacquot, A., La musique en Lorraine. Etude retrospective. Paris, 1882. A v. 1 pl. 

color. et plus. ill. d. rel. (Brudel). 12.-
280 - dullien, A., Richard Wagner, sa vie et ses oeuvres. Paris, 1886. Av. 14lith. orig. p. 

Fantin-Latour, 15 portr. inedits de R. Wagner, 4 eaux-fortes et 120 ill. gr. in-4to. d. 
veau. Epuise. 22.-

281 - Nucius Gorlicensis, .I., Modulationes sacrae, modis musids, quinque et sex vocum. 
Pragae, 1591. 5 parts, contain. togo 310 pp. of music. 4to-obl. vellum (one sewed). 

90.-
Cantus. - Altus. - Bassus. - Quintus. - Sextus. 
This work forms the first collection of Latin church songs for 5 and 6 voices, given by 

Nucius. Very scarce. A complete copy must contain 6 parts; in our copy that of the "Tenor" 
is missing. 3 leaves in the first part are in ancient ms. 

282 - Pierre, C., Les hymnes et chansons de la Revolution. Apen;u general er catalogue 
av. notices histor., analyt. et bibliograph. Paris, 1904. fol. cart. orig., n. L 30.-

Ouvrage remarquable s'occupant de la description des milliers de chansons publies pendant 
la Revolution. Epuise. 

283 - Poidras, H;, Dictionnaire des luthiers anciens et modernes critique et documen-
taire. PreI. deP. Paray. Rouen, 1924. Av. 34 pl. 12.-

284 - Sowinski, A., Les musiciens polonais et slaves anciens et modernes. Dictionnaire bio­
graphique des compositeurs, chanteurs, instrumenteurs, luthiers, constructeurs d'or­
gues. Paris, 1857. d. veau. 16.-

285 - Vidal, A., La chapelle St. Julien-des-Menestriers et les menestrels a Paris. Paris, 
1878. Av. 6pl. ,gray. a l'eau-forte. 4to. Rare. 7.50 

286 - Vierteljahrsschrift für Musikwissenschaft. Hrsg. von F. Chrysander und Ph. Spitta. 
Lpz. 1885-94. 10 Bde. Mit Reg. In Lief. 120.-

Alles was erschien. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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287 Muziek. - Villoteau, G. A., Recherehes sur I'analogie de la musique avec les arts qui 
ont pour objet I'imitation du langage, pour servir d'introduction a I'etude des principes 
natureIs de eet art. Paris, 1807. 2 vol. Plein mar. bleu, a longs grains, ornements en or, 
dor. s. tr. 45.-

Bel ex. dans une reliure du temps. 
288 - Wagner, R., Gesammelte Schriften und Dichtungen. Lpz. 1871-73. 10 Tle. 5 Ede. 

Kart. 15.-
289 - - Das Judenthum in der Musik. Lpz. 1869. 9.-
290 Nederland. - Aitzema, L. van, Historie of verhael van saken van staet en oorlogh in, 

ende on'trent de Vereen. Nederlanden (1621-1669). 's-Grav., J. Yeely, 1657-71. 14 vols. 
4to. vellum. 85.-

291 - Apologie ou defense de Guillaume de Nassau, prince d'Orange, contre l'edit de 
proscription publ. par Philippe Ir. A v. notice his tor. sur les principaux evenell1cnts 
de I'epoque (par L. P. Gachard ?). Anvers, 1828. d. veau. 2.50 

292 - Bassecour Caan, d. d. de la, De regeeringsvorm van Nederlanel van 1515 tot heden. 
2e elr. 'sGrav. 1866. toile. 2.-

293 - (Belinfante, d . .I.), Het leven van }I. Azn. ele Ruyter (1607-1676). 's-Grav. 1844, 48. 
2 yols. W. portr., pI. and ill. cloth. 12.50 

294 - Bilderbeek, W. H. van, Geschiedenis van de polders Nieuw-Bonaventura, Mookhoek 
en Trekdam, de wijze van bemaling benevens hunne bestuurders. 2e herz. dr. (Dordr. 
1911). W. large map. cloth. 4.50 

Privately printed. Scarce. 
295 - - Geschiedenis der polders Oud- en Nieuw-Reyerwaard, de wijze van bemaling 

benevens hunne bestuurders. Dordr. 1914. W. large map. cloth. 6.-
Privately printed. Scarce. 

296 - BOlhuis, d. H. van, De Noormannen in Nederland gednr. de ge, 10e cn 11e eeuwen. 
l\L bijlagen. Utrecht, 1834, 35.2 vol8. 8.50-

Scarce with the 2d volume. 
297 - Bor, P., Oorsprongk, begin, en vervolgh der Nederl. oorlogen (1555-1600). Met byv. 

van authent. stukken verll1. All1st. 1679-84. 4 vols. W. front. and numer. portr. and pI. 
fol. calf. Back of vol. I repaired. 140.­

One of the most important books for the history of this period, consisting chiefly of a great 
number of unpub!. documents a.o. papers. 

298 - Bussemaker, C. H. Th., Geschiedenis van Overijsel, gedur. het eerste stadhouder-
looze tijdperk. 's-Grav. 1888, 89. 2 tom. 1 vol. d. veau. 6.-

299 - COlenbrander, H. T., De Bataafsche Republiek. Amst. 1908. W. ill. cloth. Out 01 
print. 22.-

Neder!. historische bibliotheek. I, 
300 - (C010m, d. A.), Garte nouvelle de la comt6 de Hollande et de la seigneurie d'Utrecht. 

Amst., Govens & Mortier, (v. 1720).40 ff., meso ens. 160 x 290 c.M. 375.-
N ouvelle edition de la premiere carte de Hollande (et d'Utrecht) sur une echelle de 1: 50.000 
Cette carte de Hollande, la plus importante qui fut publiee au 17 e siecle (en 1647), est telle­

ment rare qu'elle avait echappe d'abord a M. WiedJr dans son etude "Merk waardigheden der 
oude cartographie van 'Noord-HoIland". C'est dans le supplement qu'il mentiünne un ex. se 
trouvant dans la Preussische Staatsbibliothek. 

En 1720 env. Covens et Mortier en publierent une nouvelle edition, avec de t res no m b. 
e t f 0 r tim p 0 r t a n t e s alt e rat ion s, c 0 r r e c t ion set a d d i t i 0 Tl S r. 
Gette edition-ci est egalement fort rare. 

Deux ff. qui manquaient a notre ex. ont ete remplaeees par des facsimiles excellents a s'y 
meprendre. 

Superbe ex. comme neuf. 
301 - Correspondance du prince Guillaume d'Orange avec Jacques de Wesembeke, 

1567-1573. Pub!. p. J. F. van Someren. Utrecht, 1896. d. veau. 6.50 
Archives ou correspondance inedif,e de la Maison d'Orange-Nassau. Supplement. 

302 - Cronijck, Korte: ofte de geboorte, afkomst, het leven, treffelijcke daden, doot 
ende begraeffenisse van Fredick (sic) Hendrick, Prince van Orangien, HoochI: Memq­
rie. Amsterdall1, OttoBarentsz: Smient, 1647. A V. portr. et gravure sur le titre. pet. 
in-4to. 7.50 

304 - Davies, C. M., History of Holland and the Dutch nation from the beginning of the 
10th century to the end of the 18th; inc!. an account of the municipal institutions etc. 
London, 185,1. 3 vols. W. map. cloth. 15.-

305 - Diploma, Het, tot de Erf-opvolging in het Stadhouderschap verleent aan wijlen 
Willem Garel Henrik Friso, nader beschouwd: of Volledige Staat der besluiten; welken 

zijn ingeleverd op 't subject van de toestemming in het huwelyk van Princesse 
De prijzen zijn in guldens. 1 gid = RMk 1.33 
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CaroIina; met den Prince van Nassau-Weilburg. Beneffens alle stukken daar toe be~ 
treklyk. Leeuwarden, (1761). 4.-

306 Nederland. - Doorninck, P. N. van, [Werken]. Haarlem, 1892-1914. 27 vols. 50.­
Contains:' INVENTARIS van het oud archief der heerlijkheid Zandvoort; Bennebroek; der ge­
meente Spaarnwoude en Haarlemmerliede; Schooten en Spaarndam; Velsen; van charters 
betrekk. de geslachten van der Does, Duvenvoorde, Mathenesse, enz.; van he.t kasteel Mid­
dachten; van Ampsen; Wijk aan Zee en Wijk aan Duin; van Callandsoog; van het Si nt Anna 
Aalmoeshuis te Leiden; van het St. Ursulen convent te Neder Elten; van het St. Agnes of 
groote convent te Emmerik; Acten betref(ende Gelre en Zutphen 1107-1415; idem 1376-
1404.3 vol.; Leena.cten van Gelre en Zutphen 1376-1402; Oorkondenboek van het geslacht 
Doornick of Doorninck tot op 1813; De tocht van Jan van Blois om Gelre 1371-1372; De 
tocht van Jan van Blois met hertog Aelbrecht naar Gelre, 1362; Het oudste leenactenboek 
van Gelre 1326; Staat der bezittingen van Herbertus van Putten omstreeks 1313; Briefwisse­
ling der hertogen van Gelre en van Gulik, 13R9-1393; Schatting van den lande van Gelre 
voor het overkwartier en de Betuwe van 1369; Hetzrlfde voor de Veluwe; Brieven van en aan 
.T. I. Pontanus, 1595-1639. 

307 - Graswinckel, D. P. M., en H. Hardenberg, Het archief van het kaste el Rechteren. 
's-Grav. 1941. W. 16 portr. and pI. and 2 genealog. tables. cloth. 12.60 

This work contains the titles of 2442 documents (Charters, letters, etc., et.c.), composing 
the archives of thc castle 01 Rechteren in the province 01 Overijsel, helonging to one oI the 
most important dutch noble families known already in the beginning of t.he 14th century. 
Pp. XV-LX contain thc history of the castlr and its proprietors. 

308 - 's-Gravenhage. Plattegrond van 's-Gravenhage, gemeten en gecarteert d. C. Elandts 
en gedrukt tot Amsteldam -bij Nicolaus Visscher. (1681). gr. fol. 350.-

Zeer fraaie groote platt.egrond van 's-Gravenhage, bedoeld als wandkaart, omgeven van 14 
gegrave~rde albeeldingen van kasteelen en huizen in den omtrek: De Nieuwe Kerck. De Voy­
verbergh. 't Huys West erbe eck. 't Huys in 't Bos. 't Huys te Persyn. d'Heer v. Klinker Lants 
Huys. Rickx Dorph. 't Huys te Ryswyck. 't Huys te DuivenvoorJe. De Binckhorst. Het huys 
ter Noot. Het huys te Werve. Zee-straat. 't Huys t'Honslerdyk. 

Wanneer de kaart in. haar geheel wordt samengesteid, bevindt zieh onderaan nog een per­
spectief op de stad in een langwerpige st,rook. Deze strook ontbreekt, komt soms afzonderlijk 
vonr. Een geheel-comple~t ex. hangt in de vestibule van het Gem.-Archief van 's-Gravenhage. 

Zeer fraai ex. in zijn oorspronkelijken toestand, zooals de kaart werd uitgegeven. De 14 
afbeeldingen der kasteelen enz. zijn gebonden in een mod. halfperk. band, waaruit zij gemak­
kelijk kunnen worden weggenomen. 

309 - Groen van Prinsterer, G., Handboek der geschiedenis yan het vaderland. 2e dr. 
Amst., 1852. 2 tom. 1 vol. Av. portrait d. veau. . 6.50 

310 - Guillaume le Taciturne, Correspondance. Pub I. p. L. P. Gachard. Brux. 1847-66. 
6 voI. d. veau. Epuise. 75.-

311 - {Gysius, d.), Oorsprong en voortgang der Nederl. beroerten ende eIlendicheden .... 
tyrannyen, moorderijen, enz ... " ghedur. dese Nederl. troublen ende ooriogen. By ge­
yoeght, meest alle de placcaten, brieven, ende remonstrantien; ook de tyrannije Admi­
raal van Aragon. Delf, 1626. Av. gray. sur le titre, 17 portr. et 3 pI. 4to. vel. 45.-

Le texte de cette edition a ete considerablement augmente, surtout, pour les dernieres 
annees. On trouve a la fin: Appendix vervatende de ongehoorde wreetheyd en tierannije, 
begaen bij Franc. de Menloza in den aenvanck der regeringe van Philippus III. 

312 - Helbers, G. C., Overschie in den loop vna tien eeuwen.Gedenkboek ter gelegenheid 
van de viering van het 1000-jarig bestaan van Overschie. S.l. 1929. Av. carte et de nom­
breuses. pI. et ilI. gr. in-4to. toiIe orig. 18.-

313 - daarboeken, Nederlandsche, inhoudende een verhaal van de merkwaardige geschie­
denissen voorgevallen binnen den omtrek der Vereenigde Provintien, 1747-1765. M. 
bijv. en 4 registers. Amst. 1748-65. 23 vols. in 39. - Nieuwe Nederlandsche jaerboeken 
of vervolg der merkwaard. geschiedenissen voorgevallen in de Vereen. Provincien en de 
volksplantingen, 1766-95. Leiden, Amst. 1766-95. 25 vols. in 76. - Tog. 114 vols. 
hfcalf. (1 boards). 500.-

Annals of the memorable events which took place in the Uni ted Provinces and the colonies, 
containing numerous official documents. The volumes embracing the years of the American 
war of independance are full of valuable material für the American historian. 

314 - dorissen, Th., Werken. Haarlern, 1912. 12 vols. sm. 8vo. cloth. 25.-
I-IV. Historische bladen.- V-VI, Historische karakters.- VII-XII. Historische studien. 

315 - Kemp, C. M. van der, Maurits van Nassau in zijn leven en verdiensten. Rott. 1843. 
4 voI. cart. 15.-

316 - Kersbergen, L. C., Geschiedenis van het St. Elisabeth's of Groote Gasthuis te Haar-
lem. Haarlem, 1931. Av. de nombr. portr. et ilI. en phototypie. 4to. toiIe. 28.-. 

Belle publicat.ion soignee par la maison Rnsche'de. 
317 - Kleljn, F. d., Beschrijving en geschiedenis van Delfshaven, benev. die van Schoon­

derloo en het slot Spange. Delfshaven, 1873. d. veau. Tres rare. (Sans le front.) 15.­
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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318 Nederland. - Leclerc, d., Histoire des Prov: Unies depuis la naissance de la Republi­
que jusqu'a la paix d'Utre~ht (1566-1715). Avec les principales llHldailles. Amst. 1728. 
4 vol. Av. portr. et pI. p. B. Picart, D. Marot, e.a. et de nombr. figg. de medailles. 
fol. veau. 35.-

319 - Letinep, d. van, & Compagnie, Tafereelen uit de geschiedenis des vaderlands, tot nut 
van groot en klein vermakelijk voorgesteld. Amst. 1854. 4to-obl. cart. 15.-

Histoire amusante des Pays-Bas, (jusqu'a 1567), represenMe dans une serie de 37 gravures 
spirituelles, accomp. de quatmins. Ce volume fit beaucoup de bruit lor8 de sa publication et 
I'auteur ne Fa pas termine. Une des gravures, represent. I'Inquisition, 1544, est accomp. de 
musique: Galop inferna.!. Ex. de l'edition originale, qui est devenue presque introuvable. 

320 - Le Petit, d. F., N ederlantsche Republycke, bestaende inde Staten van .... Gelder .... 
Hollant, .... W est-Vriesland, etc ..... vergeleken met die van de Swytsersche Can­
toenen, etc. Amhem, J. Janszen, 1615. Av. front. grave, 4 cartes et 44 vues de villes. 
4to-obl. vel. 75.-

321 - Lintum, C. te, Een eeuw van vooruitgang, 1813-1913. Zutphen, 1913. Av. pI. toile. 
6.-

De Belgische opstand. - De cholera. - De stoom. - Thorbecke. - etc. 
322 - Majus, G., Polemographia Belgica d.i. Niederl. Kriegsbeschreibung. Darinnen klar­

lieh .... alle geschichten, und zufelle, so sich in Belägerung, Bestürmung, und erobe­
rung aller Landtschaftten .. " des gantzen Niederlandts und z. theil Franekreich von 
1565 biss auf 1594 .... zugetragen, beschrieben werden. Cöllen, P. Keschedt, 1594. 4to. 
Hlwd. (850 SS.) 25.-

323 - Memoriaal, Administratief, der provincie Limburg.Maastricht, 1817-29. T. I-XIX 
19 vol. ~ (Continue par:) Administratief memoriaal voor Nedetlandsch Limburg. Maas­
tricht, 1839-47. T. I-XVII. - Ens. 36 vol. d. rel. 80.­

Les tom. I-XII, 1817-22 ont le texte neerlandais et fran9ais. 
Il ne manque que le t. XX (1830), de la premiere serie, les annees 1831-1838 n'ayantpas paru. 

324 - Meteren, E. van, Historien der Nederlanden en haar naburen oorlogen tot 1612. 
Amst., J. J. Schipper, 1663. Av. titre grave, de nombr. portr. et des portr. equestres. 
fol. veI. 60.-

325 - - Histoire des Pays-Bas, du recueil des guerres, et choses memorables tant es dits 
pays, qu'es pays voysins, depuis 1315-1612. Corrig. etc. Trad. de flam. p. J. de la 
Haije. La Haye, H. Jz. Wou, 1618. Av. titre grave, carte et de nombr. portr. fol. veau, 
dos dore. Bel ex. . 100.-

'L'edition fran9aise est celle quise rencontre le plus rarement. Recherche. 
Une des marges laterales de la' carte un peu courte, sans perte de texte, du reste bel exem­

pIaire dans une jolie reliure ancienne. 
326 - (Nievelt, Az., M. van), Vlaardingen in zijne opkomst, aanwas, geschied., voorrech­

ten, koophandel, haring- en vischvangst, kerk- en waereldlijke gebouwen, schutterye, 
gilden en regeering .... Achteraan .... Eerkroon voor Vlaardingen d. A. Hoogvliet. 
Amst., 1807. W. plan, portr. and 9 folding pI. fol. boards, uncut. 35.-

327 - Panorama van de Noordelijke provincien der Nederlanden. Cs-Grav., v'an Lier, 
1836). Met 13 lithographieen. langw. folio. 98.-

Een compIeet ex. van dit zeer zeldzame en gezochte werk bevat 20 lith. van den Haag en 4 
van Rotterdam. 

De 13 litho's stellen voor: Lange Vijverberg, Kneuterdijk, Voorhout, Korte Voorhout, 
Prinsessegracht en Bezuidenhout. 

3213 - Reyd, E. van, Voomaemste gheschiedenissen inde N ederlanden ende elders, 1566 
1601. Amhem, J. Jansz, 1626. W. engraved titlepage and 24 (of 25) portraits by C. van 
Sichern. 4to.vellum. 35.­

Very scarce with the portraits (the portr'ait of prinee Maurits is missing). 
329 - Sande, d. v. d., De wakende leeu der Nederlanden historie vertoonende 't begin ende 

voortganck der Nederl. oorlogen, ende beroerten tot 1648. Amst., G. van Goedesbergh. 
1663. Av. front., portr. et pI. pet. in-8vo. veau. 12.-

330 - Schotanus a Sterringa, B., Uitbeelding der heerlijkheit Friesland; zoo in 't algemeen, 
als in haare XXX bijzondere grietenijen. Nevens d'Afteekening van Oud-Friesland in 
VII verscheidene landkaarten, d. M. Alting en de vertalinge der oude naameIj. Uitgeg. 
d. F. Halma. Z. pI. 1718. M. gegraveerden titel, 3 wapenpl. en 39 kaarten. gr. folio. Ou,d 
lederen band met de wapens van Friesland. 175.-

Fra':i ex. 
331 - Schotei, P. d., Heldendaden der Nederlanders ter zee, van de vr!legste tijden tot op 

heden. Amst. (1850). W. 45 beautijullithogr. pI. large fol. hfcalf. 90.-
Memorable aetions onsea by the Dutch, 1218-1821, with histor. text. 
Scheepsstrijrl op de Goude. 1304. - Slag tegen Bossu op de Zuiderzee, 1573. ~ De vlugt der 
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Onoverwinnclijke Vloot, 1588. - Gevecht van M. Hz. Tromp tegen de Spaansche \'Ioot, 
1639. - Gevecht voor de stad Bergen in Noorwegen, 1665. - Vierdaagsche Zeeslag, 1666. -
Zeeslag van Bevezier, 1690. - Zeeslag van Kampcrduin, 1797. - Het \'ero\-eren der batte­
rijen bij Palembang, 1821. - etc. 

332 Nederland. - stemmen, Nederlandsche, over godsdienst, staat-, gesrhied- en letter­
kunde. (Red. da Costa, Koenen, de Clercq en van Hall). Amst. 1834-38. 6 dln. 24.­

"De Stemmen, die haren naam eere aandeden en nu nog gehoor verdienen". (A. \'os, GrOCll 
van Prinsterer en zijn tijd, dl. I, p. 175). 

Alles wat verscheen. 
333 Stoke, IV!., Rijmkroniek. Litgeg. d. W. G. BrilI. Utrecht, 1855. 2 voI. 15.­

Werken, uitgeg. d. h. Histor. Genootschap. N. s., nrs 40,42. 
Epuise. 

334 Strada, F., De bello Belgico. 6a ed. lat. Romae, 1640, 47. 2 vols. W. front. and 30 
important engravings in double size represent. battles, sieges, etc. by G. Baur and J. 
MieI. foI. calf. Fine und very clean copy. 90.­

BibI. Belgiea S. 30 and 42. 
335 - Sypesteyn, C. H. C. A. van, De prinsen van Oranje-.:\assau in 's-Gravenhage. Pen­

ningen, medaillons, draagteekens,enz. 's-Grav. 1901. Av. 78reproductions et 7 pI. 4 to. 
hr. 5.­

Belle collection de medailles, medaillons, miniatures, ete. se relerant aux prince d'Orange­
Nass!tu a La Have. 

Epuise. • 
336 - Sypesteyn, d. W. van, Geschiedkund. bijdragen. Uit onuitgeg. stukken 1650-1696 

's-Grav. 1864, 65. 3 vol. 10.-
I. \Villem :Frederik, Prins van Nassau, en Johan de Witt, 1650-1664. - II. De geheime 

handelingen van de Witt. Tegenwoordigheid van C. Tromp bij den moord aan de gebr. de 
Witt. Laatste tocht van M. Adrr.. de Ruyter, 1675-1676. - IH. Eenige gebeurtenissen gedur. 
het leven van Prins Hendrik Casimir H van Nassau (1664-1696.). 

337 - Temple, W., Obse(vations upon the United Provinces of the Xetherlands. London, 
1673. calf. (Binding slightly damaged.) 20.-

First edition. 
338 - Toze, M. E., Geschichte der Verein. Niederlande v. d. ältesten b. z. d. gegenwärt. 

Zeiten. Halle, 1771. 2 Bde. 1\1. 3 Karten. 4to. HLed. 18.-
339 - Tijdgenoot, De. Verzameling van stukken betr. den tegenwoord. toestand "an ons 

vaderland. (Red. J. de Bosch Kemper). Amst. 1841-45. 5 tom. 2 vol. 4to. d. veau. 
25.­

Recueil tres interessant pour l'histoire politique de ces annees. Collect.ion complete. 
340 - Verhaien, De Oude, van het beleg en ontzet van Leiden, in hun oorspronk. "orm 

herdrukt, uitgeg. 111. inleid. d. R. Fruin, e.a. 's-Grav. 1874. Av. carte. 4to. cart., n. r. 
(dos manque). 10.­

Reimpression en caracteres gothiques et ital. d'apres les editions originales de redts eon­
temporains du siege de Leyde. 
Epuise. 

341 Vie, La, de Corneille Tromp, lieutenant-amiral-general de Hollande et de West 
Frise, (1650-1691). J.a Haye, E. Foulque, 1694. Av.portrait. pet. in-8vo. d. veau. 

20.-
342 - Werken der commissie voor zeegeschiedenis. Amst.1933-41. YoI.1-7. 7 vols. W. ill. 

royal 8vo. cloth. 29.50 
1. ELIAs, .J. E., De vlootbouw in Nederland in de eerste helft der 17e eeu\\'. - 2. WARN"­

SIKCK, J. C. :M., De vloot van den Koning-Stadhouder. - 3. WEBER, R. E. J., De beveiliging 
van de zee tegen Europeesche en Barbarijsche zceroovers. - 4. W ARXSIXCK, J. C. :\1., Abra­
ham Crynssen. De verovering van Suriname en r.ijn aanslag op Virginiil. - 5. GRAEFE, F., 
De kapiteinsjaren van l\laerten Harpertsz. Tromp. - 6. BOEH, ?ll. G. DE, Tromp en de Ac­
mada van 1639. - 7. OUDEXDIJK, J. K., Een Bourgondiseh ridder over den oorlog tel' zce. 
Philips van Kleef alsleermeester van Karel V. 

343 - (Wesenbeecke, d. van), De bewijsinghe van de onschult van Philips "an :\fontl11o­
reney, Grave van Hoorne etc. tegens de bedriegelicke vanginge, onbehoorlicke aen­
hondinge, onrechtveerdige rechtvoorderinge, valsche betirhtinghe, ongoddelicke yon­
nissen ende tyrannische executie te grooten ongelijcke dadelijcken aen zijnen pel'soon 
ghedaen. S. I. 1568. pet. in-8vo. vel. Tres rare. 75.-

BibI. Belg. W. 31. 
Ex. provenant des bibliotheques de .J ac. KOlling, I. l\Ieulman ct .J. L. Beyers. 
Ajoute un portrait du Comte de Hornes. 

344 Poolstreken. - Anderson, H. D., and W. C. Eells, Alaska natives. Survey of their sodo­
log. and edncat. status. Stanford University, 1935. W. 4 maps. 20 pI. and 97 ill. 4to. 
~fu ill­
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345 Poeilstreken. - Beschryvlnge van de Noordtsche landen, die gelegen zijn onder den 
kouden Noordt-Pool, als Denemarcken, Sweeden, Noorweghen, .... Po.olen, Pruyssen, 
Ys-Iandt, etc. Van nieuws oversien, ende verm. Amst., G. J. Saeghman, (ab. 1663). 
W. 3 portr. and 2 iII. in the te~t .. 4to. boards. 65.­

Tiele, Memoire, ur. 261. 
346 - Cook, d., Reis naar de Zuidpool en rondom de weereld in 1772-1775. U. h. Eng. 

Rott. 1778. Av. front. 4to. veau. 15.-
347 - Cranz, D., Historie van Groenland, Iigging, aart, zeden der inwoonderen ... en in 't 

bijz. de verrichtingen der missionarissen van de broederkerk. U. h. Hgd .. Amst. 1767. 
3 vols. With pI. hfcalf. 15.-

348 - Detectlo treti Hudsonl, or; Hessel Gerritsz's coIIection of tracts by himself, Massa and 
de Quir on the N. E. and W. Passage, Siberia and Australia. Reprod. with the maps, 
in photolithography in Dutch and Latin after the ed. 00612 and 13. Augm. with a new 
English transl. by F. J. MiIIard, and an essay on the origin and design of this collection 
by S. MuIIer Fzn. Amst. 1878. With facs. 4to. 21.-

Contains: Facs. of: Beschryvinghe vanden Samoyeden Landt in Tartarien, Nieulijcks onder 't 
ghebiedt der Moscoviten gebracht, tot de Russche tale overgheset. Anno 1609, etc. Amst" 
Hessel Gerritsz., 1612. - Facs. of: Verhael vande Reyse ende de Nieuw-ghevonden Strate 
van Mr. Hudson. With map. - Facs. of: Aanmerck. op dese Russche Caerte ende oock op de 
tusschenrede die Isaac Massa by de beschryvinghe ghevoecht heeft. With 2 maps. - Re­
impression of: Descriptio ac delineatio geographica detectionis freti transitus ad occasum 
supra terras Americanas, in Chinam atque J aponemducturi. Recens investigati ab M. Henric\> 
Hudsono, etc. Amst. 1613. With translation. 

349 - Ellis, H., Voyage ala baye de Hudson, fait en 1746 et 1747 par les navires le Dobbs­
Galley et la California pour la decouverte dun passage au Nord-Oeest. Av. description 
exacte de la c6te; un abrege de I'histoire naturelle du pays, etc. Trad. de I'anglais. 
Leide, E. Luzac, 1750. Av. carte et 9 pI. veI. (Titre fane). 32.-

350 - Kat, H. D., Dagboek eener reize ten walvisch- en robbenvangst gedaan in de jaren 
1777 en 1778. HaarIem, 1818. Av. portrait sur le titre et grande carte de Groenlande. 
cart. 38.­

Extr~mement rare. 
351 - Kracheninnikow, S., Histoire du Kamtchatka. Trad. du russe. Amst., M. M. Rey, 

1770.4 tom. 2 vol. Av. cartes et pI. pet. in-8vo. d. veau. (Rel. leger. endomm.) 18.-
352 - La PMouse, de, Reize, 1785-1788. N. h. Fr. d. J. van der Linde. Amst. 1801-

1804. 3 vols. W. portrait and pI. hfcalf. . 20.-
353 - Ma" d. Corn., Reis naar de IJszee, en de Amerikaansche kust, 1611-1612. Verzame­

Iing van bescheiden uitgeg. d. S. Muller Fzn. 's-Grav. 1909. W. 2 maps. cloth. 12.50 
"The voyage of J. Corno May forms the indispensable chain, by which the celebrated voyage 

of Hudson is combined to the Company of the New Netherlands, who would manage the 
ground, discovered by himself." 

Werken, uitgeg. d. deLinschoten-Vereeniging. I. 
354 - Muller, G. P., Voyages et decouvertes par les Russes le lang des c6tes de la Mer GIa­

ciale et sur I' Ocean Oriental, tant vers le J apon que vers I' Amerique. Joint I'histoire du 
fIeuve Amur et des pays adjacens. Trad. de I'allem. p. C. G. F. Dumas. Amst., M. M. 
Rey, 1766. 2 vol. Av. carte pliee. pet. in-8vo. br., non rogne. Ex. tres frais. 50.-

355 - Rasm~ssen, K., Grönland langs Polhavet. Udfornskingen af Grönland fra MelviIIe­
bugten til Kap Morris Jesup. II. Thule-Ekspedition 1916-18. Kjöbenh.1919. With map 
pI. some of which are coloured, and iII. 10.-

356 - Sarytschew, G., Reis in het NoordoosteIijke Siberie, en op de IJszee en den Noord­
oosteIijken Oceaan. U .. h. Hgd. d. N. Messchaert, 1785-94. Amst. 1808. 2 tom. 1 vol. 
Av. grande carte, 5 pI. de costumes color. et 10 pI. se depliant. d. veau. 20.-

357 - Vllr, G. de, The three voyages of WiIIiam BarJmts to the arctic regions (1594-96). 
2d ed. W. introd. by Koolemans Beynen. London, Hakluyt Society, 1876. W. map and 
pI. cloth. Out of primt. . . 32.-

358 - Ziegier Polar expedition, The, 1903-1905. Anthony Fiala commander. Scientific 
results obtained under the direction of W. J. Peters. Ed. by J. A. Fleming. Publ. by 
W. Ziegler. Washington, 1907. W. 4 maps and 20 coloured maps. 4to. cloth. (Binding 
slightly faded.) 18.-

359 - Zorgdrager, C. G., BIoeijende opkomst der aloude en hedendaagsche Groenlandsche 
visschery. Met histor. beschryving der Noordere gewesten, voornam. Groenlandt, Ys­
landt, Spitsbergen, Nova Zembla, Jan Mayen eilandt, de Straat Davis, etc. Met byvoe­
ging van de walvischvangst .... d. A. Moubach. 2edr. Amst., I. Tirion, 1728. W. front. 
and 16 maps and pI. 4to. vellum. 110.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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360 Pruisen. ~ Preussens Steigen und Sinken und Verlust diesel' Monarchie an die König­
reiche Sachsen, Westphalen und Holland, an das Hertogthum Warschau und an Russ-
land in histor.-statist. Hinsicht. O. O. 1807. kl. 8vo. 2.50 

361 - So endete Preussen. O. O. 1807. 2.50 
362 Roemenlil. - Documente privitoare la istoria Romlinilor culese de E. de Hurmuzaki. 

Bucuresci, 1887-1909. Vol. 1-13. 13 vols. in 22. 4to.350.-
363 Rusland en Siberli. - Bazancourt, de, L'expMition de Crimee jusqu'a la prise de Sebas-

topoI. Chroniques de la guerre d'Orient. Paris, 1856. 2 vol. d. veau. 5.-
364 - Brun, C. Le, Voyages par la Moscovie, en Perse et aux Indes Orientales. Ajoute la 

rout,e qu'a suivie M. Isbrants, en traversant la Russie et la Tartarie, etc. Amst., Wet­
stein, 1718. 2 vol. Av. front., portr. et 320 pI. fol. d. veau. (Rel. leger. endomm.). Ex. 
sur grand papier. 85.-

365 - Coxe, Les nouvelles decouvertes des Russes, entre l'Asie et l'Amerique, avec l'his­
toire de la conqu~te de la Siberie, et du commerce des Russes avec les Chinois. Trad. de 
l'ang!. Paris, 1781. Av. 4 cartes et 1 pI. gr. in-4to. veau, dos dore. 30.-

366 - Dolmetscher, Russischer, worin die nothwendigsten russischen Wörter, Gespräche 
und Zahlen .... nach der deutschen Mundart .... Lpz. 1813. kl. 8vo. 4.-

367 - Holman, d., Reiz!:ln door Rusland, Siberie, Polen, Oostenrijk, enz. Waarin zijne ver­
voering als staatsgevangene uit Siberie. U. h. Eng. Amst. 1829. 2 vol. Av. pI. cart. 5.­

T. I, pp. 181-183: Parelvisscberij.- P. 214: Vischmarkt bij een Russisch traiteur. - T. 11, 
p. 80: Vischpartij. 

368 - dustlfication des armes que Pierre I empereur de la grande Russie a prises pour sa 
defense contre le perfide violateur de paix' Achmet Sultan des Turcs. La Haye, 1711. 
4to. cart. 15.-

369 - Lukomsky, G6n. A., Memoire (en langue russe). Berlin, 1922. 2 Bde. M. Portrait. 5.~ 
370 - Manstein, C. H. de, Memoires sur la Russie, conten.les revolutions, les guerres contre 

les Turcset les Tartares, (1727-1744), etc. Nouv. ed. Lyon, 1772. 2 vol. Av. 10 cartes 
et plans. veau. 14.­

Le general de Manstein combattit e.a. les Turcs et les Suedois. En 174:'1 iI offrit ses services 
au roi de Prusse, chez qu'il resta jusqu'a sa mort en 1770. 

371 - Merhart, G. von, Bronzezeit am Jenissei. Beitrag zur Urgeschichte Sibiriens. Wien, 
1926. M. 12 Taf. u. 65 Abb. Lwd. 6.-

372 - Olearius, A., Relation du voyage de Moscovie, Tartarie, et de Perse, fait a l'occasion 
d'une ambassade, envoyee par le Duc de Holstein, 1633-39. Trad. de l'alleman p. L(e) 
R(esident) (De) B(randenbourg) (de Wicquefort). Paris, 1656. 4to. veau. 20.­

A la tin: MANDELSIO, DE, Deux lettres au sujet de sein voyage des Indes. 
373 - ott, G., Studien aus dem Kriegschauplatze des Russisch-Türkischen Krieges, 1877-

1878. Zürich, 1879. M. Plan u. 7. Taf. Pappbd. 2.-
374 - (Reitz, d. F.), Oude en nieuwe staat van 't Russische of Moskovische Keizerryk, en 

deszelfs Groot-vorsten, m. beschryv. van dat ryk, zeden en godsdienst der inwoneren, 
opkomst, kunsten, land- en zeemacht, oorlogen, etc. Utrecht, J. Broedelet, 1744.4 vols. 
in 2. W. 3 maps and 3 pI. 4to. hfcalf. 15.-

375 - Russla s. Moscovia itemque Tartaria, commentario topographico atque politico 
illustr. Lugd. Bat., Elzevir, 1630. 24mo. vellum. 12.-

Willems, ur. 336. . 
376. - Russland auf dem Wege zur Katastrophe. Tagebücher des Groszfürsten Andrej und 

des Kriegsministers Poliwanow. etc. Deutsche Bearbeit. mit his tor. Einführ. von G. 
Frantz. Bedin, 1926. M. Karte und genealog. Tab. Kart. 2.-

377 - Sebastopol, Inside, and experiences in camp, being the narrative of a journey to the 
ruins of Sebastopol, by way of .Gibraltar,. Malta, and Constantinople, etc. London, 
1856. W. 2 maps. cloth. 5.-

378 - Smurlo, E., Voltaire et son oeuvre "Histoire de l'empire de Russie sous Pierre le 
. Grand". (Texte russe et frallf;ais). Prague, 1929. (6.-) 4.-

Pub!. d. Archives du Ministere d. Affaires etrangeres, serie I, 6. 
379 - - Le Saint-Siege et l'Orient orthodoxe russe, 1609-1654. (Texte russe et fran~ais). 

Prague, 1928. (627 pp.) (8.50). 5.-
. Pub!. des Archives du Ministere des Affaires etrangeres. I, 4. 
380 - Staat, Der allerneueste, von Casan, Astracan, Georgien, und vieler andern. dem Cza­

ren, Sultan und Schach, zinsbaren und unterthanen Tartarn, Landschaften und Provin­
zien .... von dem Persischen Hof, dessen Staats- und Kriegsverfassung zur Erläut .. 
der Russisch- und Persischen Kriegs-Operationen. Nürnb. 1723. M. 4 Taf. kl. 8vo. 
kart.· . 22.50 

Das Portrait fehlt. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 652 
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381 Rusland. - Struys, J. d., Drie aanmerkelijke en seer rampspoedige reysen, door Italien, 
Griekenlandt, Lijflandt, Moscovien, Tartarijen, Meden, Persien, Oost-Indien, Japan, 
e.a. gewesten .... 1647-1673. Amst., J. van Meurs, 1676. W. front., map and 19 fine 
pI. 4to. vellum. 100.-

First edition of this work, important for the knowledge of Russia, especially the third 
yoyage. Struys started from Russia in 1668 and went from there to Persia and the Indias. He 
visited a.O. Riga, K ovogorod, Moskowa, etc. in Astrakan he joined for some time Stenko Rasin, 
the chief of the Cossacks. 

382 - Timoshenko, V. P., Agricultural Russia and the wheat problem. Stanford Univ{'l"-
sity, 1932. W. 4 maps. cloth. 11.-

Food research Institute. Grain economics series. Nr 1. 

383 - Uebersberger, H., Russlands Orientpolitik in den letzten zwei Jahrh. Bd I (b.z. 
Frieden von Jossy). Stuttgart, 1913. HLwd. 8.50 

_\lles was erschienen. 

384 - Vertragswerk, Deutsch-Russisches, vom 12. Oktober 1925. Berlin, 1926. 2.-
385 - Witsen, N., Noord- en Oost-Tartarye, ofte bon(lig ontwerp van eenige dier landen 

en volken, welke voormaels bekent zijn geweest. Beneffens verscheide .... meest nooit 
voorheen beschreve Tartersche en nabuurige ge westen .... in de Noorder en Ooste­
lyksche gedeelten van Asia en Europa. 2e dr. Amst., H. Halma, 1705. 2 tom. 1 voI. Av. 
2 front., 13 cartes, 40 pI. et plusieurs gray. en taille-douce dans le texte. foI. d. veau . 

. 250.-
Ouvrage fort interessant dans lequel on trouye des notices sur les langues et les coutumes 

des peuples qui habitent leNord, le Nord-Est et le Nord-Ouest de l' Asie, la Nouvelle Zelande, 
la :"Ir ou yelle-Guinee, l' Ameriq ue, etc. 

Edition tres rare; la premiere n'a jamais ete mise dans le commerce et est introuvable. 
Les pp. 19/20 de la prMace, les pp. 209/210 du texte et la table a la fin sont en ms. tros 

lisible. 

386 - Wreech, C. F., Wahrhaffte und umständliche Historie von denen Schwedischen Ge­
fangenen in Russland und Siberien, welcher Gestalt dieselbe nach 1709 bey Pultawa 
in der Ukraine mit dem Russen gehalten unglücklichen Treffen, in ihrer Gefangen­
schafft . . .. und was sich bey der, von einigen unter ihnen angerichteten Schule zu 
Tobolsky .... begeben hat. (1710-1821). Sorau, 1725. Perg. (882 88.). Schönes Ex. 

40.-
387 Rijtuigen. - Collection interessante de dessins 11 la plurne, represent. des carosses, ber­

lines, diligences, chaises, fourgons, tilburys, etc. de la fin du 18e et du commencement 
du 1ge siecle. Les dessins sont tres bien executes, et pour la plus grande partie soig­
neusement colories 11 la main. Ens. 63 pieces, dont 46 color. et 17 en noir. Montees sur 
cartons. foI.-obI. 120.-

388 Schäfer, W., Der Schriftsteller. Frankfurt a. M. (1910). 2.50 
Die Gesellschaft"Bd. 39. 

389 Schutterijen. - Schutter-vendels en schutterijen, Onze, van vroeger en later tijd, 1550-
1908, in beeld en schrift. 1\1. inleid. van P. J. Blok. Histor. album m. geschiedkund. 
tekst van C. te Lintum. 's-Grav.1909. Av. 50 pI. en couleurs et en noir, dont un grand 
nombre d'apres des aquarelles de J. Hoynck van Papendrecht, puis des reprod. d'an­
ciens gravures et dessins, etc. et 34 figg. foI.-obI. toile. (20.-) 9.45 

eet album nous donne une idee de I'histoire des gardes civiques dans les Pays-Bas depuis le 
milieu du 16e siecle jusqu'a leur dissolution. Les planches representent des groupes d'officiers, 
Jeurs uniformes, des armes, des drapeau,,", les kermesses a Amsterdam et Rotterdam, 1686, des 
inspections, des evimements histor. (le siege de Naarden, 1813/14, le combat des gardes natio­
nales frisonnes contre les Belges pros de Houthalen, 1831, etc.), des edifices ("doelen"), etc. 

3f10 Spectator, Nederlandsche. Weekblad van den ouden heer Smits. Arnhem, 1856-59. 4 
voI. - Continue par: De Nederlandsche Spectator. On der red. van 1\1. P. Lindo, R. C. 
Bakhuizen van den Brink, 1\1. F. A. G. Camp bell, J. J. Cremer, C. Busken Huet, A. 
Ising, G. Keller, L. l\1uller, C. Vosmaer, e.a. 's-Grav. et Amst. 1860-1906. 47 voI. -
Ens. 51 voI. Av. env. 2500 pI. lithogr. 4to. dont 23 voI. d. reI., 5 toile, le reste cart. 

400.-
Feuille hebdomadaire de caractere liberal, contenant des articles de critique litteraire 

artistique, philologique, etc. Contributions des meilleurs ecrivains des Pays-Bas pendanl 
cinqllante annees. Chaque numero est accompagne d'une planche satyrique qui a souvenl 
rapport a la politique. 

Taut ce qui a paru. Ex. complet, treR rare. , 
Ajo"te: De Keder!. Spe~tator, Amst. 1907-08. (T. I-II, 1-9) qui forme une continuation d. 

pell d 'in teret. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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391 Stenographie. - Gabelsberger, F. X., Anleitung zur deutschen Redezeichenkunst oder 
Stenographie. München, 1834. M. kalligraph. Titel. HLwd. 65.-

Erst.es Standardwerk über Kurzschrift. Die erste Abt. handelt über die Geschichte und 
Theorie, die zweite über die Praxis; diese Abt. enthält Vorbilder. 

392 Sypesteyn, C. A. van, Voltaire, Saint-Germain, Cagliostro, l\1irabeau in Nederland. 
Histor. herinner. uit de 18e eeuw. 's-Grav. 1869. 1.50 

393 Tamerlan. -'Du Bec, d., Historie van 't leven ende de daden van den grooten Tamer­
lanes, w. i. al de oorlogen enz. U. h. Fr. Rott. J. L. Berewout, 1613. (At the end:) Tot 
Leyden, Vldrick Cornelissz. en de loris Abramsz., 1613. W. portr. sm. 8vo. vellum. 

45.-
394 Theologie en kerkgeschiedenis. - Acta Orientalis Ecclesiae contra Lutheri haeresim 

monumentis, notis ac dissert. a E. a Schelstraete illustr. (Gr. et Lat.). Roma, 1739. 2 
tom 1 vol. fol. d. bas. 42.-

395 - Acta Sanctorum Belgii selecta, tum ex monumentis necdum in Bollandiano opere 
editis, turn ex illo opere coll. J. Ghesquierus. Brux. 1783-94. 6 vols. W. portr. and pI. 
4to. calf. 85.­

Scarce with the 6th volume. 
396 - Analeeta Praemonstratensia. Tongerloo, 1925-37. Vol. 1-12, 13 no. 1-2. 12. vols. 

W. pI. In parts. 95.-
Contains the followingworks: E. VALVEKEXS, Capitula provincialia Circariae Sueviae 1578-

1688. - A. EREKs, De oorkonden van het N orbertinesserklooster St. Catharinadal. - B. F. 
GRASL, Das älteste Totenbuch des Praemonstrat. Chorfrauenstiftes. 1200-1640. - J. J. 
EVERs, Formularium Praemonstrat. - B. GRASSL, Der Prämonstrat. Orden. - E. HARDICK, 
Praemonstratenserbauten des 12. und 13 .• Tahrhunderts im Rheinland. - etc. 

Partly out of print. 
397 - Analeeta Sacra Tarraconensia. - Anuari de la Biblioteca Balmes, 1925. Barce-

lona, 1925. T. I. Av. pI. gr. in-8vo. br. 30.-
Cantient e. a.: P. GIXEBRA, L'edici6 catalana dei Nou Testament. - B. PASCl:AL, EI temple 

efesia d' Artemis i la primera carta a Timoteu. - J. :\IA. DAL'IAU S.J., St. Thomas i Kant. -
P. PUJOL, 1.'esgIesia de la Pietat de la Seu d'Urgell. - J. VIVES, Importants descobriments 
d'aequeologia cristiana dels darrers anys. - J. CALVERAS S.J., La reconstrucci6 del3Ienguat­
ge Iiterari catala. - etc. 

398 - Asterii aliorumque plurium eccles. Gr. Patrum orationes et homiliae. - Historia 
haeresis Monothelitarum. - Opera ae studio F. Combefis. (Texte grer et lat.). Paris. 
1648. Ens. 2 vol. fol. veau. (Dos en partie easses). 15.-

399 - Auctores praecipui, qui gesta pontificum Tungrensium, Trajectensium, et Leodien­
sium.scripserunt, ad seriem rerum et temporum colloeati. Stud. J. Chapeaville. Ace. A. 
Bueherius S.J., De primis Tungrorum seu Leodiensium episeopis his tor. disputatio, 
itemque ehronologia posteriorum. Leod. 1612-16. 3 vols. 4to. vellum. (Bindings 
damaged0. Scarce. 75.-

400 - Beka et Heda, De episeopis Ultrajectinis, recogn. et notis histor. illustr. ab A. Bu­
chelio. Ace. Lamb. Hortensii secessionum Ultraieetinarum et Suffr. Petri appendix ad 
historiam Ultrajectinam. UItr., J. a Doorn, 1643. W. engraved titlepage, and map. fol. 
vellllm. 30.-

401 - Bellarminus S. d., R., De seriptoribus ecclesiasticis liber unus. C. adj. indicibus et 
ehronologia usque ad 1613. Adj. Continuatio (1500-1600). Colonia!), 1684. 4to. Perg. 

10.-
402 - Bibliorum sacrorum graecus codex Vaticanus auspiee Pio IX pontifire maximo 

collatus stud. C. Vereellonc et J. Cozza ed. Roma, 1869-81. 6 '101. Av. 4 pI. photograph. 
fol. toile, n.r. 220.-

Fort importante publication, tiree a un tros petit nombre et devenue excessivement rare 
dans le commerce. 1.e t. VI coniient les annotations critiques qui sont imprimees ici pour la 
premiere fois; on no les trouve meme pas dans I'edition photographique de 1890. Le t. VI est 
donc indispensable a tous ceux qui veulent faire une etude critique du texte. 

Ajaute: Appendix N. Test. Vaticani ed C. Tischendorf. Lps. 1809. 4to. 

403 - Boudet, M., La legende de Saint Florus et S0S fables (additions aux nouwaux Bol-
landistes). Clermont-Ferrand, 1897. 2.-

:\Iemoires de I' Academie .... de Clermont·}<'errand, 20 serie, fase. XI. 

404 - Canisius, H., Thesaurus monumentorum ecclesiasticorum ct historirorum sivj 
Henriei Canisii leetiones antiquae. Ed., praef. ct notas adj . .1. Basnage. Amst. 1725. 
4 tom. 6 vol. fol. vel. 110.­

Belle edition tl'es soignec et estimee POUl' les pl'Cfaces impol'tantes. 
Contient a peu pros 200 eerits pour servil' a I'histoire du 1l10YPI1 age, seeuliere ct eecIe­

siastique. 

:\lart. Nijhoff, 's-Gravenhagc - Cat. no. G52 
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405 Theologie en kerkgeschledenis. ~ Cave. W .• Apostolische oudheden, of het leven, de 
daden, en martelaryen der heyligen apostelen, evangelisten, en oude vaderen, tot het 
eynde van de vierde eeuw. U. h. Eng. d. S. Bor. Uitgeg. d. H. Wits. utreeht, F. Halma 
en W. van de Water, 1698. 2 t. 1 vol. Av. front., etpl. par J. Goeree d'apres P. Sluijter. 
fol. vel. 12.-

406 - Challlon des Barras. L'abbaye de Pontigny. Paris, 1844. Av. carte et pI. gr. in-8vo. 
cart. (Extrait de I'Annuaire de I'Yonne). 6.-

407 - Chrysostomus ..... Opera omnia. Gr. et Lat. Ed. Benedictina, opera et stud. B. de 
Montfaucon. Paris, 1718-38. 13 vol. Av. 1 portr. veau, dos dor. Bel ex. 175.-

Meilleure edition, rare. 
408 - CorboUn .... B .• Monographie de l'abbaye de Fontenay seconde filIe de Clairvaux 

canton de Montbard. Citeaux, 1882. Av. pI. 5.-
409 - Corpul haereseologleum. Ed. F. Oehler. Berolini, 1856-61. 3 tom. 5 vol. 35.-

I. Scriptores haereseologici Minores Latini (Philastrus, Augustinus, etc.). - 11. S. Epipha­
nii Panaria. 3 vo!. - III. Dionysii Petavii Ani'madversiones in S. Epihanii Panarium. 

410 - Delettra. Histoire du diocese de Beauvais depuis son etablissement, au 3e siecle, 
jusqu' au 2 septembre 1792. Beauvais, 1842-43. 3 vol. 18.-

411 - Duehateau. Histoire du diocese d'Orleans depuis son origine jusgu'a nos jours. 
Orleans, 1888. Av. front. gr. in-8vo. 5.-

412 - Ephraem Syrul. Opera omnia quae exstant Graece, Syriace, Latine. Ad mss. codices 
Vaticanos aliosque castigata, nova interpret., notis ilIustr. Nunc primum e Bibliotheca 
Vaticana prodeunt. Romae, 1732-46. 6 vol. Av. front. (6 x repe:tes).. fol. veau fauve, 
chiffres C. M. S. sur les plats. Bel ex. 120.-

Les tom. I-III, pub!. par J. S. Assemanus, ont le texte grec et latin en regard, les tom. 
IV-VI. dont les premiers deux pub!. par P. Benedictus, le dernier par S. E. Assemanus, le 
texte syriaque et latin en regard. 

413 - EIUuI. W .• Waerachtighe historie van de martelaers van Gorcom, die veur het 
Catholijck gelooue van de ketters ghedoodt zijn inden iaere MDLXXII. U. h. Lat. d. 
W. Spoelbergh. Antw., J. Moerentorf, 1604. pet. in-8vo. cart. Ui.-

414 - Gesehlebt. Ein wahra'"e grawsamme. so geschehen ist zu Mechel in Brabandt. Allda 
hat man ain Mutter mit vier Kindern, umb des Euangeliums wegen, gefangen Vnnd ... 
die zwen Eltesten Söne ... öffentlichen in der Statt verbrendt seind worden: ... O. O. 
1556. 4to. 38.-

415 - (Glrrort, G.). Calvino-Turcismus, id est Calvinisticae perfidiae, cum Mahumetana 
collatio, et dilucida utriusque sectae confutatio. Auth. Gulielmo Reginaldus. Col. 
Agripp., A. Hierat, 1603. Fort vol. vel. Bel ex. 35.­

L'auteur etait archevilque de Reims. 
416 - GrotiUB. H .• Opera omnia theologica. Amst., J. Blaev, 1679. 3 tom. 4 vol. Av. por-

trait. gr. in-fol. veau. 45.-
417 - La verite de la religion chrestienne. Trad. lat. Paris, De l'imprimerie des nouveaux 

caracteres inventee, p. Pierre Moreau Me escrivain d Paris. Et se vend au Palais a la. 
Salle Dauphine, par F. Rouuelin, ala Verite, (v. 1700). veau. 25.­

Impression interessante tout a fait en caracteres italiques. Pas chez Rogge. Au VO du titre 
qq. mots en ms. 

418 - Hartmannul. Chr .• Annales Heremi Deiparas Matris monasterii in Helvetia ordinis 
S. Benedicti, antiquitate, religione, frequentia, miraculis, toto orbe celeberrimi. Fri­
burg, 1612. M. gray. Titelblatt, 1 Taf. und Wappen in Holzschnitt im Text. fol. Le­
derbd. mit Wappen. (Ecken des Einbanüesetwas beschädigt). 80.-

Das bedeutendste Quellenwerk über das Kloster zu Einsiedeln. 
419 - Leydecker. M .• Historia ecclesiae Africanae illustrata, qua ecclesiae Africanae origo, 

status, variaque illius fata et interitus exponuntur; Ultr., G. Clerck, 1690. W. map. 4to. 
calf. 40.-

420 - Linde. A. van der. Antoinette Bourignon. Das Licht der Welt. Leiden, 1895. Av. 
figg. d. rel. 7.50 

421 - Lltaraturzeitung. Theologische. Hrsg. von E. Schürer, A. Harnack u.a. Lpzg.1876-
1935. Jhrg. 1-60. 60 Bde. 4to. Mit Bibliographisches Beiblatt. Lpzg. 1922-35. Jhrg. 
1-14.14 Tle. in 9 Bdn. Zus. 74 Tle. in 69 Bdn., wovon 62 Bde. geb. 500.­

Es fehtll Heft. (Jhrg. 8 no. 20). 
422 - Loe". G. M. C .• De Nederl. kerkgeschiedschrijver Geeraardt Brandt. Utrecht, 1864. 

1.25 
423 - Lultprand. Opera. Antv., !lX officina Plantiniana, 1640. Av. beau titre grave p. C. 

Galle d'apres Quellinus et un tras beau portrait du duc de Olivares p. C. Galle d'apres 
Rubens. fol. vel. 25.­

Bel ex. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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424 Theologl •• n k.rkgesehl.d.nl.. - Mablllon. .... Annales ordinis s. Benedicti Occi­
dentalium monachorum patriarchae. Lucae, 1739-45. 6 'vols. W. front. and pI. folio. 
vellum. 325.­

Enlarged edition of this excellent and very esteemed work. 
I,arge margins, the lateral margins at the beginning anrl the end of 3 vols. l'epaired, but a 
good copy. 

425 - Meier. Abt Berthold. Legenden und Geschichten des Klosters St. Aegidien zu 
Braunschweig. Hrsg. von L. Hänselmann. Wolfenbüttel, Gedr. von Drugulin. Leipzig, 
1900. M. 2 kolor. Taf. 12.50 

426 - Merle d' AUbign6 .... H .• Histoire dllla Reformation en Europe au temps de Calvin. 
Paris, 1863-78. 8 vol. d. veau, tIlte dor. Bel, ex. 30.-

427 - Moll. W .• Johannes Brugman en het godsdienstig leven onzer vaderen in de 15e 
eeuw. Amst. 1854. 2 vols. in W. 2 pI. hfcalf. 18.50 

428 - Nee" •• E .• Monastere de l'Ile-Duc a Gempe. Louvain, 1867. Av.l pI. 1.50 
429 - Nurlandla Franelseana. Iseghem, 1914-24. 8 vol. 85.-

Cp.tte revue est publiee par les professeurs du Seminaire S. Bonaventure d'Iseghem. Elle 
eturlie !'histoire des trois ordres de F. Fran~ois, surtout en ce qui concerne la Belgique et la 
Hollande. Les articles sont en frangais et en holland ais. 

Tout ce qui a paru. Epuise. 
430 - Ouspensky. Th .• Codex octateuque de la Bible du Serail Constantinople. Moscou,1907· 

1 vol. de texte russe av. 6 pI. 4to et album de 47 pI. de facs. et ilI. fol.-obl. d. rel. 60.-
Bulletin de !'Institut archeologiql.\e russe il. Constantinople. T. XII. 

431 - Plenon. A .• Geschiedenis van het Roomsch-Katholicisme, tot op het Concilie 
van Trente. Haarlem, 1868-73.4 vol. Av. 4 pI. d. veau. (Dos frottes). 12.-

432 - Procelsionale sacri ordinis praedicatorum editum et emendatum jussum Thomae 
Turci. Paris, C. le Beau, 1657. With music. calf, with clasps. (Back damaged). 15.­

Printed in red and black. This copy contains severalleaves of musical notes added in manu­
script. 

433 - Reltsma ..... Geschiedenis van de Hervorming en de Hervormde Kerk der Neder-
landen. 4e dr. herz. en verm. d. J. Lindeboom. Utrecht, 1933. geb. 12.50 

434 - Roy. R .• Histoire de la basilique et de l'abbaye de Saint-Denis. LilIe, 1861. pet. in-
8vo. cart. 1.50 

435 - Rupertus. (abbatis monasterii Tuitiensis ord. Benedicti), Opera omnia. Col. 
Agrip., A. Birckman, 1577-81. 3 tom. 1 vol. fol. peau de truie est. a froid (sans les fer­
moirs). 40.­

Bel ex. 
436 - Samberg .... W .• De Hollandsche Gereformeerde ge me ente te Smirna. De geschie-

denis eener handelskerk. Leiden, 1928. Av. 2 pI. (247 pp.). 8.-
437 - Studien. Kerkhistorllehe. behoorende bij het Nederlandsch Archief voor Kerkge-

schiedenis onder red. van J. Lindeboom e.a. 's Grav. 1941. Vol. 1, 2."2 vols. 7.40 
For subscribers to the N.A.v.K. 5.80 

1. W. H. BEEKENKAMP, De avondmaalsleer van Berengarius van Tours. 2.40 (for subscri­
bers to the N. A. v. K. 1.80). - 2. BERENGARII TURONENSIS,. De sacra coena adv. Lanfran­
cum. Ad fidem cod. Guelferbytani ed. et notis instr. W. H. Beekenkamp. 5.- (for subscribers 
to the N. A. v. K. 4.-). 

438 - Theodoritus epise .• Evagrius leholast. et Phllostorgius. Historia ecclesiastica. Gr. en 
Lat. ed. H. Valesius. Paris., J. lePetit, 1673. fol. veau. 12.-

439 - Thy •• Oh. M .• Histoire du beguinage de Ste Catherine a Tongres. Tongres, 1881. A V. 

~ m-
440 - Toustain de Billy. R .• Histoire eccIesiastique du diocese de Coutances. Publ. par F. 

Dolbet. Rouen, 1874-86. 3 vol. 15.-
441 - Trigland ..... Kerckelycke geschiedenissen begrypende de geschilIen in de Vereen. 

Nederlanden. Leyden, A. Wyngaerden, 1650. fol. vel. (Un coin tache d'eau). 28.-
Ouvrage qui devient de plus en plus rare. 

442 - Utenhovlus ..... Simplex et fidelis narratio de instituta ac demum dissipata Belga­
rum, aliorumque peregrinorum in Anglia, Ecclesia et potiss. de susceptis postea illius 
nomine itineribus, quaeque eis in illis euenerunt. Basil., 1. Oporinus, 1560. pet. in-8vo. 
veau. Ex. grand de marges. 125.-

P"r em i e r e €I d i t ion, d'u n e e xt rEim e rar e M. 
L'auteur, J. Utenhove, resida en Angleterre 1548-1558; il fonda 11 Londres une eglise pour 

les refugies protestants, taut holland ais que fran~ais, dont il fut le presbytre. Dans ce livre 
on trouve !'histoire de cette eglise jusqu'lI !'abolition en 1554 par !'avenement de Marie Tudor; 
les peregrinations des refugies dans le Danemarc, et les villes de WiSmar. Lubec et Ham-
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borg et enfin leur etablissement dans la ville d'Embden. La pref. et la "Ad regem Daniae 
admonitio" so nt de J oh. a Lasco. 

Une petite piqure dans la marge super. du titre et de 3 ff. Quelques annotations marginales. 

443 Theologie en kerkgeschiedenis. - Wtenbogaert, d., Kerckelicke historie vervat. ver­
scheyden ghedenckw. saken in de Christenheyt voorgevaIIen van 400 tot 1619, voorn. 
in deze Geunieerde Provintien. S. 1.. Na de Copye. Ghedr. in 1647. ~ Joh. Wtenbo­
gaerts kerckelijcke bedieninge ende zedige verantwoordingh. Na de Copye. Ghedr. in 
1647. Av. portr. sur le titre. - En 1 voI. foI. veI. Bel ex. 25.-

444 Tooneel. - Bauer, Karoline, Aus meinem Bühnenleven. Erinnerungen 2e verm. Auf I. 
Berlin, 1876, 77.2 Bde. M. 2 Portr. Lwd. 4.50 

445 - Beiträge z. Literatur- und Theatergeschichte Ludwig Geiger z. 70. Geburtstage 5. 
Juni 1918 als Festgabe dargebracht. Berlin, 1918. Pappbd. 6.50 

446 - Bierbaum, O. d., 25 Jahre Münchener Hoftheater-Geschichte. Ein Rückblick auf 
die 25-jähr. Amtsführung des Freiherrn Kar! von PerfaII als Leiter des Münchener 
Hofbühnen. München, 1892. M. Portrait und 66 Abb. 5.-

447 - Bonnassies, d., Les spectacles forains et la comMie fram;aise, le droit des pauvres 
avant et apres 1789. Les auteurs dramatiques et la comedie franf(aise au 1ge siecIe. 
Paris, 1875. Av. eau-forte. d. veau. 7.50 

448 - Brandt, P. A., Das deutsche Drama am Ende des 19. Jahrh. im Spiegel der Kritik. 
Lpz. 1932. 125.-

449 - Bühne, Die Englische, zu Shakespeare's Zeit. 12 Dramen seiner Zeitgenossen. 
Debers. F. A. Gelbcke. Lpz. 1890. 2 Bde. HLwd. 6.50 

450 - Catalogus der tooneelstukken, die op den Amsterdamsche Nationalen, Stads 
Schouwburg zijn vertoond geworden. 150.-

Very fine manuscript giving in chronolog. order, the plays, ballets and operas which have 
been performed there from the inauguration on Sept. 15th 1774 until May 9th 1801. 

The author regularly added the amount of the takings of the performances of the first 
six years but afterwards only very seldom. Here and there the names of the actors are 
mentioned and some particulars about the perfol·mances. 

451 - Chefs-d'oeuvre des theatres etrangers, traduits en franc ais (av. introd. et notices) 
par Aignan, Andrieux, de Barante, etc. Paris, 1822. 25 vol. d. veau. 75.-

Theatre espagnol. 6 vol. - Italien. 3 vol. - Anglais. 4 "vol. - Allemand. 6 vol. - Suedois, 
I·usse, polonais, portugais, holland ais. 5 vol. 

452 - (Climent, d. M. B., et d. de la Porte), Anecdotes dramatiques conten. toutes les 
pieces de theätre, opera, etc. qui ont ete joues a Paris ou en province, par ordre alpha­
betique, tous les ouvrages dramatiques imprimes ou conserves en ms., traits curieux, 
acteurs, actrices celebres, etc. Paris, 1775. 3 voI. veau ancien. 32.-

453 - Creizenach, W., Versuch einer Geschichte der Volksschauspiels vom Doctor Faust. 
Halle, 1878. HLed. 7.50 

454 - Devrient, E., Dramatische uns dramaturgische Schriften. Lpz. 1846-74. 10 Bde. 
in 6. Lwd. 32.-

1-4. Dramatische und dramaturg. Schriften. - 5-9. Geschichte der deutschen Schauspiel­
kunst. -10. Erinnerungen an Felix :\Iendelssohn-Bartholdy. 

455 - -, Geschichte der deutschen Schauspielkunst. Lpz. 1848-74. 5 Bde. M. Portrait. 
HLed. 24.-

Dramatische und dramaturg. Schriften. Bd. 5-9. 
456 - Dubech, L., Histoire generale iIIustnle du theätre. Av. la collabor. de J. de Mont­

brial, C. E. Engel e.a. Paris, 1931-34. 5 vol. Av. des centaines de portr., pI., dont qq.-
unes en couleurs et iII. 4to. dos et coins en mar. brun, t@te dor. Bel ex. 60.-

457 - Eichendorff, d. von, Zur Geschichte des Dramas. Lpz. 1854. Lwd. 6.50 
Erste Ausgabe. 

458 - Fellner, R., Geschichte einer deutschen Musterbühne. Kar! Immermanns. Leitung 
des Stadttheaters zu Düsseldorf. Stuttgart, 1888. HLwd. 6.-

459 - Gallerie von teutschen Schauspieler und Schauspielerinnen nebst J. F. Schinks 
Zusätzen und Berichtigungen. Mit Einleit. und Anmerk. hrsg. von R.)L Werner. 
Berlin, 1910. Lwd. 6.­

Schriften des Vereins f. Theatergesch. Bd 13. 
460 - Genie, R., Lehr- und Wanderjahre des deutschen Schauspiels vom Beginn der 

Reformation b. z. Mitte des 18. Jahrh. Berlin, 1882. HLed. 3.50 
461- Gillhoff, G. A., The Royal Dutch theatre at The Hague 1804-1876. The Hague, 

1938. 4.20 
Contents: The management. - The repertory (the French, Gel·man, Dutch and English 

plays). - The performances. - The performers. - Guests. - Bibliography. - List of plays. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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~'Toon"l. - Glla .... B. F. van., De dokter in de oude Nederlandsche tooneelliteratuur. 
Haarlem, 1917. W. 18 ill. 3.25 

463 - Gottsched .... C .• Die deutsche Schaubühne n. d. Regeln und Exempeln der Alten. 
Neue verb. Aufl. Lpz. 1746. Bd. 1-4. 4 Bde. Led. 36.-

464 - Gregor ..... und R. FOliip-Milier. Das russische Theater, sein Wesen und seine Ge­
schichten mit besond. Berücksicht. der Revolutionsperiode. Zürich, (1927). M. 405 
Ta!., wovon 58 kolor. 4to. Lwd. 42.-

465 - Hagemann. C .• Wilhelmine Schroeder-Devrient. Lpz. o. J. :Ir. Abb. kl. 8vo. Pappbd. 
1.25 

Das Theater. Nr 7. 
466 Halmael "r .• A. van. Adel en Ida, of de bevrijding van Friesland. Treurspel. 

Leeuwarden, 1831. boards. 2.50 
467 - - Mathilda en Struensee. Treurspel. Leeuwarden, 1837. boards.· 2.50 
468 - Hart ..... Geschichte der Weltliteratur und des Theaters aller Zeiten u~d Völker. 

Berlin, o. J. 2 Bde. M. TaL und 1000 Abb. Orig. Lwd.· 6.50 
469 - Haslinghuis. E ..... De duivel in het drama der middeleeuwen. Leiden, 1912. W. 

pI. and figg. Out 01 print. 8.50 
470 - Hauwaert. O. van. Histor. en critisch overzicht van het Ylaamsch tooneel in de 

XVIIe eeuw. Gent, 1893. (Kon. Vlaamsche Acad.). 2.50 
471 - Haverkorn van Rijsewijk. P .• De oude Rotterdamsche schouwburg. Rott. 1882. W. 

8 pI. and facs. hfcloth. 7.50 
472 - Haynel. W .• Gellerts Lustspiele. Lpz. 1896. 1.25 
473 - Hebbel. Dramaturgie. Drama und Bühne betreffende' Schriften, Aufsätze, Bemer-

kungen. Gesamm. von W. von Schplz. München, 1907. Lwd. 2.-
Deutsche Dramaturgie. Bd I. 

474 - Helvenston. H .• Scenery. jIanual of scene design. Stanford University, 1931. W. 
10 coloured pI. and numer. ill. 4to. cloth. 7.35 

"A manual of scene design for producers working with the little theatre, the high school, 
the university, or the dramatic club". 

475 - Hettner. H .• Das moderne Drama. Aesthet. Untersuch. Brschw. 1852 HLed. 3.50 
476 - Holberg. L. von. Die Dänische Schaubühne. Übers. le-3e Aufl. Kopenhagen, 1761-

78. 5 Bde. in 2. Pappbd. 20.-
477 - - Dass. In den ältesten deutschen Uebersetz. hrsg.von J. Hoffory und P. SchIen-

ther. Berlin, 1888. 2 Bde. Pappb(1. 6.-
478 - (Holtei. C. von). Blumen auf das Grab der Schauspielerin Luise von Holtei geb. 

Rogee. Berlin, 1825. M. Portrait. HLwd. 8.50 
479 - Holtmant. A .• Die Hosenrolle. Variationen über das Thema das Weib als Mann. 

München, 1925. :11. 95 Abb. Orig. Pappbd. 3.-
480 - 1"land. A. W .• Almanach für Theater, 1811. Berlin, 1811. 1Ir. 3 Portr. kl. Svo. 

HLwd. 4.-
481 - illustration. La petite. Serie Theätre. 1 Mars 1919-29. Dk 1934. Xouv. serie, nos 

1- 360.31 vol. Av. de nombr. pI. et ill. d. veau. Bel ex. 125.-
Contient 3ßO pieces pour la plus grande partie par des auteurs modernes comme :llaurice 

Rostand, Sacha Guitry, )liguel Zamacojs, Fran,ois \\Iaurie.c, Tristan Bernard et plusieurs 
autres. 

Contient aussi, probablement complete, la serie" Romans" de la meme periode . 
. 482 - Immermann. K.. Dramen und Dramaturgischen. Düsseldorf, 1843. kl. Svo. 

HLwd. 4.50 
483 - Ising. A .• Jan Klaaszen e.a. kluchtspelen aan de hand van Troost geschetst. 

's-Grav. 1879. 1.-
484 - Isnardon ..... Le Theätre de la Monnaie depuis sa fondation jusqu'a nos jours. Prer. 

de A. Pougin. Brux . .1890. Av. portr., fars. et ill. 6.50 
485 - "an In • .... Histoire de la litterature dramatique. Paris, 1854-58. 6 tom. 2 vol. d. 

veau. 15.-
486 - "ourdain. E. F .• Dramatic theory and practice in France (1690-1808). London, 

1921. cloth. 6.50 
487 - "ullien. A .• La comedie a la cour. Les theätres de societe royale pendant le siecJe 

dernier. Paris, 1883. Av. 26 pI., dont 1 en couleurs et 20 vign. 4to. d. chagr. rouge. 9.­
La Duchesse du Maine et les grandes nuits de Sceaux. - \\lad. de Pompadour et le theall'e 

des Petits-Charnps. - Le theatre de Marie-Antoinette a Trianon. 
488 - "unkers. H .• Niederländische Schauspieler und Niederländisches Schauspiel im 

17. und 18. Jahrh. in Deutschland. Haag, 1926. M. 1 Faks.-Taf. 7.55 
"Ueber die Geschichte der niederländ. Wandertruppen und des niederländ. Schauspiels in 
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lJeutschland im 17. und 18 .. J alll'hundert ist bisher nur eine zusammenfassende Schrift erschie­
nen (im .J. 1895, .... welche) sicn bereits als überholt und fehlerhaft erwiesen (hat) .... " 
(V oru'ort). 

489 Tooneel. - Kabuki söshi emaki. (Theatrical scenes in the Genrokuperiod, 1688-1703). 
Tokyo, 1928. Scroll, meas. ab. 1400 x 35 cm. W. explanat. vol. In a wooden box. 65.­

Reproduction of a famous painting in the cullection of ~Iarquis Tokugawa. Explanatory 
notes i" J apanese characters. 

490 - Karagös. Türkische Schattenspiele. Hrsg., übers. und erklärt von H. Ritter. le 
Folge: Die Blutpappel, die falsche BraLlt, die blutige Nigar. Hannover, 1924. lI1. 21 
Taf., teils kolor. 4to. Lwd. 24.-

491 Kästner, E., Wahn und Wirklichhit im Drama der Goethezeit. Lpz. 1929. 2.-
492. Kerr, A., Schauspielkunst. Berlin, (um 1800). ~L Taf. Pappbd. Fergri//en. 2.25 

Oie Literatur Hd. 9. 
493 Die Welt im Drama. Berlin, 1917. 5 Bde. ~I. Portrait. Pappbd. 14.-

1.' Das neue Drama. - 11. Der Ewighitszug. - III. Die Sucher und Seligen. - IV. Ein­
tagsfliegen. - V. Das Mimenreich. 

484 Klein, d. L., Geschichte des Dramas. Lpz. 1865-76. Tl. 1-12. 12 Tle. in 14 Bdn. 
30.­

Bd. 13 fehlt. 
495 Küstner, K. Th., Rückblick auf das Leipziger Stadttheater. Lpz. 1830. 6.-
486 Lachmann, K., De chorrcis systematis tragicorum Graecorum. I!. IV. Berlin, 1819. 

Pappbd. 3.50 
497 - - De mensura tragoediarum. Bero!. 1822. Pappbd. 2.25 
498 - Lajarte, Th. de, Bibliotheque musicale du Theatre de I'üpera. Catalogue histor. 

chronolog., anecdot. Paris, 1878. 2 vol. Av. portr. a I'eau-forte par Le Rat. Ex. sur 
grand papier, n. r. 24.-

499 - Laube, H., Das Burgtheater. Beitrag z. deutschen Theater-Geschichte. 12e Aufl. 
Lpz. 1891. 2.25 

Portrait fehlt. 
500 - -, Theaterkritiken und dramaturg. Aufsätze. Gesamm. und mit Anmerk. hrsg. von 

A. von Weilen. Berlin, 1806. 2 Bde. M. Portrait. Lwd. 10.-
8chriften des Vereins f. Theatergeschichte. Bd 7-8. 

501 (Lessing, G. E.), Hamburgische Dramaturgie. Hamburg, (1767, 68).2 Bde. HLed. 
30.­

Erste Ausgabe. 
502 Manheimer, V., Die balli VOll Jacques Callot. Ein essay. Potsdam, 1921. M. Album 

m. 22 Reprod. 2 Bde. kl. quer-8vo. HPerg. und Pappbd. 7.50 
503 - Marsan, d., La pastorale dramatique en France a la fin du 16e et au commencement 

du 17e siede. Paris, 1905. Av. 15 pI. 18.-
Epuise et tres rare. , 

504 - Müller, 0., Charlotte Ackermann. Ein Hamburger Theater-Roman. a. d. vorigen 
Jahrh. Frankfort a. M., 1854. Orig. Lwd. 4.-

505 - Pougin, A., Dictionnaire his tor. et pittoresque du theatre et des arts qui s'y ratta-
chent. Paris, 1885. Av. 8 pI. en couleurs et 350 il!. d. veau. 15.-

Un dps mcilleurs ouvrages generaux sur le theatre. 
506 - Prutz, R. E., Vorlesungen über die Geschichte des deutschen Theaters. Berlin, 1847. 

6.50 
507 - Recueil choisi et milhl, Nouveau, des meilleures pipces du theatre franyois et italien. 

Utrecht, E. Neaulme, La Haye, J. Neaulme, 1743-50. 12'"01. pet. in-8vo. n. r. (Couv. 
cndomm.). 60.-:-

64 pieces, publ. a la Haye ct Amsterdam de 1720 a 1750, recueillies ici sous un titre general. 
Ex. sur papier fort, en excellent etat sauf pour les couvertures. 

508 - Reden-Esbeck, F. d. von, Caroline Neuber und ihre Zeitgenossen. Beitrag zu deut­
schen Kultur- und Theatergeschichte. Lpz. 1881. M. Portrait und Faks. Pappbd. 6.75 

509 - Rehm, H. S., Das Buch der Marionetten. Beitrag zur Geschichte des Theaters aller 
Völker. Berlin, (um 1900). M. 130 Abb. 4to. Selten. 9.-

510 - Sabbattini, N., Pratica di fabricar scene e machine ne' teatri. Ravenna, 1638. W. 
llumer. woodcuts. 4to. boards. 42.-

Blank undermargin of titlepage repaired. 
511 - Sarcey, F., Quarante ans de theiitre (feuilletons dramatiques). Paris, 1900-02. 8 vol' 

A v. portr. 32.50 
Epuise et tres estime. 

512 - Savits, d., Shakespeare und die Bühne des Dramas. Bonn, 1917. M. Portrait. (724 
SS.). 6.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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513 Tooneel. - Sdn •• du theiitre japonais. L'crole rlc villagc (terakoya). 
Trad. p. K. Florenz. Tokyo, IBOO. Av. ill. color. 4to. eart. orig. 

514 - Schiegli. A. W. von. Spanisches Theatrr. :2e Aug. Lpz. 184ii. 

Drame his tor. 
7'50 
5.­

Lrgband. 
6.-

515 - Schmidt. C. H .• Chronologie d('s dentsehen Thrat!'rs. :\'ru hrsg. \"on P. 
BNlin, HHl:2. :11. Portrait. Lwd. 

Schriften der Gesellsch. f. Theat,'r!-:.'schicht.,. Ild I. . 
516 - Schouwburg. Aigemeene spectatoriale. of toon('rlstuk!i('n door de l'prste \"Prlluften 

\"an Europa. Amst., H. (iartman, W. r!'rllland('1 ('n J. W. srnit, 17!JO-!J!J.!J \"ols. W.:27 
rharrning engra\"o by r. Brouwrr after J. Huys. hfralf, uncut. !JO.­

rontains 2i dramas by Kut" .. bue, Hllall<!, Schill .. r a.o. 
517 - Schouwburg. Spectatoriale. b~helz. eene wrzanll'ling drr beste zr.h·lyke toonr"l'lstuk­

krn, byeengebragt uit alle de wrscheidrn taalen \"an Europa. AlIlst., P . .\h·YN et G. 
Warnrrs. 1 77ii-1 8111. :28 \·ols. W. rharllling engra\"ings by R. rinkrl('s. hfralf. liiO.­

Complete collectiun. COlltaills ~:J 'plays, Irallslations "f pi .. e,·s by L"s,in~ (Ernili" Galotti, 
"ina "on Rarnhelrll. ete.). (iopth .. (EgIIIUllt ... t.c.), S"hiller, K"tz"hw', !lid .. r,,!, P .. Il"allrnar· 
chais. ~Ioort·. p.a. Th .. supp!. ur \'O!. 25 (I i9.') c"ntaills 5 "rig. dutch pi.·"e,. 

511:l - Spei en dans. Geillustr. maandblad voor toneei, oprra, dans ('n film. On der red. van 
S. J\oster, B. van den Sigtrnhorst .\leyrr, r.a. Amst. 19:24-:26. :2 )'Pars. W. nUlller. pI. 
and ill. (some in colours). 4to. bound in 1 vol. hfdoth. 10.­

!llonthly p .. riodical "n dalle .. , op .. ra and fillll .. \11 puhlishpd. 
5UJ - SpIngier. W .• Das Drama Schillers. S('ine (ienrsis. Lpz. 1!J3:2. 2.:25 
520 - Stimmer. Tobias. COlllcdia \'on zweien jungen Eheleuten, anno lii80, den :2:2. J)ezem­

ber. :\unlllehr, von neuen anf die Bahn gebracht durch G. Witkowski. Lpz. lVIii. 
W. ill. sm. 4to. 2.iiO 

521 - Streso. C .• !'hrist!'lyrk l'n beschl·ytll'n oordcl'l, onr tlanssl'reyen l'n sehou-speelen, 
die ondrr de litmatl'n vande Gpreforlllel'rtie K.·lTkr grplet·gt worden. 's-Gra\·., J. Doll, 
I 68il. - Schriftuur- en-rede-Iycke bedenkingen O\'er de huidendaagsehe eomedil'n rnde 
hrt b"woonen drr sei\'('. 's·(;ra\,., J. Doll, ](iH2. - 2 \'ols. in I. snl. H\'o. WllUlll. :20.-

52:2 - Uhde. H., Denkwürdigkeiten des ~chauspielers, ~ehauspirltlichters und Schauspiel­
dirrdors Friedrieh Lutlwig Sehmidt (177:2-IK41). 2e Ausg. Stuttgart, 1878. 2 Bde. 

4.51) 
523 - Van der Straeten. E .• Le th{>atre villageois en Flandre. Histoire, litthature, llIusique, 

religion, politiqur, morurs. 2r {·tl. Brnx. 11l81. 2 tom. 1\'01. A\'. pI. et facs. d. Hau. 20.-
524 - Voelcker. B .• Di~ Hamlrt-Darstellungrn Dani .. 1 !'hodowierkis und ihr ()Ill'llrnwert 

für die deutsche Theatergeschichte des lK. Jahrh. Lpz. Ifl16. )1. Taf. 5.-
5:25 - Wagner. R .• Das \Viener Hof-Op .. rnthpater. \\'il'n, IIlG3. Sonderabdr. :2.:25 
5:26 - Wallner. F .• Rü('kblicke auf meine thratral. Laufbahn und meine Erll'bnisse an untl 

ausser der Bühne. !3 .. r!in, 1864. Pappbd. 4.-
527 - Walt.r. F .• Dir Bibliothrk tles Grossh. Hof- und :\atiollaltheaters in .\Iallnheim 

177fl-lH3fl. Katalog der gedruckten Bürher, )Ianuskriptr und ~Iusikalien. Lpz. 18fl!J. 
:2 Bde. H.-

528 - Weber. E. W .• Zur GI'schichte tlrs Wrilllars('hl'll Theaters. Wrimar, 18!i5. 4.-
52B - Wehl. F .• Fünfzehn Jahre ~tuttgartpr Hoftheater-Lritung. Halllburg, IHHti. r.1. 

Portrait. HLwd. ti.-
530 - Well.r. E .• Das alte Volks-Theatt'r drr Schweiz. Fraurnfrld, IKß:l. 3.-
531 - Widmann. W .• I1amlets Bühnenlaufbahn (HilIl-18i7). Hrsg. von J. Schiek und W. 

Deetjen. Lpz. H)31. ~1. 5ii Abb. auf 32 Taf. Lwd. 6.-
Schriftcn'der cleutscllt'n Shakesp"arr (;ps .. lls"haft. :'I. Folg ... I. 

532 - Winds, A .• I1amlet auf drr deutschen Bühne b. Z. Gegenwart. BNlin, nJ(J!J. Lwd. 
6.50 

Schriften d.,s \' er"in> r. Thptaergpsch. Bd 12. 
533 Worp .... A .• Geschicdenis \'an <!rn Amstertlamschrll srhouwbllrg. l'itgeg .• 1. J. F. 

~1. Stl'fck. Amst. Ifl:20. W. portr. and pI. 4to. cloth. 10.-
534 Vilrkandt. A .• :\'aturvölker und Kultur\·ölker. Lpz. 18fl6. Seltr seltell. 26.-
535 Vechtkunst. - L'Ange .... D .• Erklärung der adrlichen und ritterlichen freyen Fecht­

Kunst, Ledionen auff den Stosz, und drrell Gebrau('hs rigentliclH'r :'oIarhrieht. Auff 
dir rrchte Italiän. Art \' .. rfass!. Zum :2en mahl hrszg. d. eh. L'Ange. Düsscldorff, 1708. 
:11. Portrait des \' erfassrrs von E. van Lennep und 61 hübschen Gravurrn von C. Metz-
ger. quer 4to. Led. 45.~ 

536 - Bazancuort. C. deo Ll's seerets de l'eppe. Paris, 1862. d. v('au. :2.-
537 - Boxli ..... \' ertoogh van de kryghs-oeffeninge, soo in 't particulier van lllusq uet en· 

spies, als in 't generael van een corpus of gros der compagnien te voet van de guardes, 
van de Heeren Staten van Hollant ende West-Vrieslant. Als mede eenige aenwysinge, 
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omme regiments-gewijs in ordre tegens den anderen te staen. 's-Grav., J. Scheltus, 
1673. 3 parts in 1 vol. W. 2 front. and 98 pI. 4to. caJf, back gilt. 125.­

Onderwysinge voor' den musquetier. W. 36 1'1. - Onderwysinge voor de pieckeniers. W. 20 
1'1. - Generale exercitie. W. front. and Zß 1'1. - K,ryghsoeffeninge. W. lß folding 1'1. 

2d, mueh enlargcel, edition of " very sraree book on the handling of the musket, etc.in the 
Dutch army. 

538 Vechtkunst . .L Bruchius, d. G., (schrrm- ofte vecht-meester der wijt-vermaerde Aca­
demie tot Leyden). Grondige beschryvillge van de edele ende ridderlijcke scherm- ofte 
wapell-konste. Leyden, A. Verhoef, 1671. With 35 etchings. square 4to. vellum. 150. -

One of the rarest anel most interesting works on the art of fencing. 
Without the portrait, whieh is usually missing. 

539 - Catalogue de la Collection d'ouvrages sur I'escrime, de J. Gelli, Rome, 1912. Av. 
reprod. de titres. gr. in-8vo. br. 2.-

540 - Cucala y Bruno, d., Tratado de esgrima. Madrid, 1854. With 24 woodcuts. 7.50 
541 - Geisweit van der Netten, C. A., Dc bajonet-sehermkunst. 's-Grav. 1832. Av. 4 pI. 

eart. orig. 2.50 
542 - Merignac, E., Histoire de I'eserime dans tous les temps et dans tous les pavs. Paris, 

1883,86.2 vol. Av. portr., pI., eaux-fortes et figg. • 12.-
543 - Petter, N., Klare onderriehtinge der voortreffelijke worstelkonst, verhandel. hoe 

men in alle voorvallen van twist in handtgemeenschap, sich kan houden, enz. Uytge­
vonden door den .... worstelaer ;';ie .. Petter. Amst., J. Janssonius v. Waesberge, 1674. 
Av. 71 tres beiles gray. p. Romeyn de Hooghe. 4to. mar. rouge, dor. s. tr. 75.-

544- Regoor, M., De schermkullst yoor het volksonderwijs geschikt grmaakt. 's-Grav. 
1866. W. 1 folding pI.' 1.50 

545 - RObert, G., La science des armes, I'assaut, le duel. Paris, 1887. Av. portr. et illnstr. 
5.-

546 - Schermkunst, De. Orgaan v. d. :'Iederl. Sehermbond. Amst. 1HH7-fW. Annee I-lU. 
3 vol. Av. ill. d. rel. Pas dans le commerce. 7.50 

547 - Thomase, E., Tratado de esgrima a pie y a eaballo. Barcelona, 1823. With 16 pI. 
10.-

548 Wereldoorlog. - Bulletin des armees de la Republique. Paris, 15 aout 1914-12 dee 
1917. Annee 1-4 (= nos. 1-276). 10 vol. 4to. 40.-

Bulletin quotidien, distribue elans tous les corps de l'armee fran<;aisr. 

549 - Daily News and Leader. London, 1 Aug. 1914-31 Dee. 191H. Bound in 22 vols. cloth. 
275.­

Laeking 7 nos in 1919. 
550 - Morning Post, The. London, 3 Aug. 1914-31 Der. 1919. Bonnd in 22 vols. cloth. 

350.-
551 - Somme-Wacht, Die. - Die Wacht im Westen. Kriegszeitung der 1. Armee. Hrsg. 

Rittmeister d. L. a. D. Sehmidt. O. O. 1 Jan.-30 Sept. 1917. ~r. 1-92. 2 Bde. :\1. IlI. gr . 
. 4to. Hlwd. 28.-

552 - Temps, Le, Paris, 30 juillet 1914-30 dec. 1!11!J. Hel. en 10 vol. gr. in-fol. d. rel. 
300.-

553 Zegelkunde. - Bosredon, P. de, Sigillographie dn Perigord (1204-1791). Ay. Suppl. 
(1168-1789). Perigueux, 1880, 82. 2 tom. 1 vol. Av. 6 pI. gr. in-4to. d. yt\l., n.r. 22.­

Publ. de la Societe histor. et arehColog. du perigord. 

554 - - ~otes pour servir a la sigillographie dn dcpt. de la Haute~Vienne. Limoges, 
1892. Av. 21 pI. d. vel., n.r. 12.-

555 - Corpus sigillorum Neerlandicorum. De Nederlandsche zegels tot 1300 afgebeeld 
en beschreven (d. K. Heeringa, H. G. A. Obreen e.a.). 's-Grav. 1937-40. 1 vol. of text. 
cloth and 2 portfolios, contain. 230 pI. 'wo 1430 reprod. of seals. Tog. 3 vols. roy. 4to. 

94.50 
This work is of grpat importane" for the history of,the l'Ietherlands and adjaeent regions. 

"nd for lhat of its churehes and monasteries up to the year 1300, as weil as (ur the sigillo­
graphie art in that period. 

556 Zigeuners. - Liebich, R., Die Zigeuner in ihrem Wesen und in ihrer Sprache. Lpz. 
1863. H.Led. 4.50 
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ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quclqucs sousdivisions : Afrika - Americana - Architectuur - Azii! - China en 
Japan - Duitsche letterk. geschiedenis - Engeland - Entomologie - Frankrijk -
Gedenkboeken - Maritieme geschiedenis. - Polen - Turkije. 

1 Stokes, I. N. Phelps, The iconography of Manhattan Island, 1498-1909. Compiled from 
original sources. N. Y ork, 1915-28. 6 Bde. Mit Taf. 4to. Orig. Halbperg. 750.-

Tadelloses Ex. dieses vorzijglichen und hervorragend schön ausgestattenen Werkes. Die 
sechs starken Baende enthalten 424 Reproduktionen von alten Karten, topograph. Ab­
bildungen und Faks. von wichtigen Dokumenten. 

Vergriffen. 

2 Afrika. - Adams, R., Reis in de binnenlanden van Afrika, zijne slavernij en verblijf 
in Tombuctoo. U. h. Eng. Amst. 1833. Av. caI:te. . 4.50 

3 - Baker, S. W., The Albert N'yanza, great basin of the Nile, ami explorations of the 
Nile sources. London, 1867. 2 vols. W.- portrait, maps, pI. and ilI. cloth. 9.50 

4 - Banning, E., Le partage politique de l' Afrique d'apres les transactiöns interatnionales 
les plus rtlcentes (1885-88). Brux. 1888. Av.earte en couleurs. gr. in-8vo. d. veau. 5.-

5 - Barth, H. von, D. Livingstone, der Afrika-reisende. Ostafrika vom Limpopo bis 
zum Somalilande. Lpz. 1875. M. Karten, Taf. und 200 Abb. im Text. Lwd. 3.-

6 - Bastian, A., Die Deutsche Expedition an der Loango-Küste nebst älteren Nach­
richten über die zu erforschenden Länder. Jena, 1874, 75.2 Bde. M. Karte u. 3 Taf. 6.-

7 - Benezet, A., Histor. account of Guinea, its situation, produce, etc. w. inquiry into 
the slave trade. N ew ed. London, 1788. hfcalf. 20.-

8 - Bennet, E., Shots and snapshots in British East Africa. London, 1914: W. 2 maps 
and 51 pI. cloth. 4,50 

9 - Bernatzik, H. A., Äthiopen des Westens. Forschungsreisen in Portugiesisch­
Guinea. Mit Beitrag von B. Struck, Wien, 1933. 1 Bd. Text, mit Karte und 131 Abb. 
und 1 Bd. mit 400 Abb. Zus. 2 Bde. gr. 4to. Lwd. 50.-

10 - Botha, Ph. R., Die staatkundige ontwikkeling van die Suid-Afrikaanse Republiek 
onder Krüger en Leyds. Transvaal 1844-1899. Amst. 1926. Av. 10 portr. et facs. 
(848 pp.) 12.-

11 - Boudyck Bastiaanse, J. H. van, Voyage a la C6te de Guinee, dans le golfe de Biafra, 
a l'ile de Fernando-Po, l'ile de Ste HeUme etc. La Haye, 1853. 6.-

12 - Chronique d'Egypte. Bulletin periodique de la fondation egyptologique Reine Elisa­
beth. Brux. 1925-1939. Anneel-14 (=nos 1-27). Av. table des annees 1-10. 14 vol. 
Av. pI. En livr. 100.-

13 - Colenso, J. W., Ten weeks in NataI. Journal of a first tour of visitation among the 
colonists and Zulu Kafirs of NataI. Cambridge, 1855. W. map and pI. sm. 8vo. cloth. 7.-

14 - Conrad, F. W., Reizen naar de landengte van Suez, Egypte, het Heilige Land. 
's-Grav. 1859. Av. carteS" et pI. gr. in-8vo. toile. 4.50 

15 - Cruickshank, B., Achttien jaren aan de Goudkust. Vert. d. D. P. H. J. Weytingh. 
Amst. 1855. 2 voI. Av. pI. 6.-

16 - Douville, J. B., Voyage au Congo et dans l'interieur de l' Afrique equinoxiale, 1828-
30. Paris, 1832. 2 tom. 1 voI. Av. front. toile. 7.50 

17 - Gallieni, La pacification de Madagascar (operations d'oct. 1896-mars 1899). Red. 
p. F. Hellot. Paris, 1900. A v. portrait et de nombr. cartes et ill. 6.50 

18 - Guillemar de Aragon, A., Opusculo s. la colonizacion de Fernando Poo, y revista 
de los principales establecimientos Europeos en la costa occidental de Africa. Madrid, 
1852. sm. folio. fuU morocco, gilt edges. 20.­
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19 Afrika. - Histoire g6n6rale des voyages, ou nouvelle collection des relations da 
voyages par mer et par terre. Mise en ordre et completee jusqu'a nos jours par C. A. 
Walckenaer. Paris, 1826-31. 21 vol. d. veau, dos ornes. 110.­

L'ouvrage traite entierement de l' Afrique. Les tom. xv a XXI sont exclusivement con­
sacres aux relations de voyage au Cap de Bonne-Esperance. 

20 - Huisaltaar, Het, en de binnenkarner. Gebedenboek voor Christenen in Zuid-Afrika. 
Kaapstad, 1878. linnen. (450 pp). 9.-

Zeer zeldzaam. 
21 _ .lunker, W., Reisen in Afrika, 1875-86. Wien, 1889-91. 3 Bde. M. Karten und 

Taf. In Lief. 6.50 
22 - Kautschuk-Expedition, Westafrikanischer (R. Schlechter), 1899/1900. (Hrsg. vom 

Kolonial-Wirtschaftl. Komitee). Berlin, 1900. M. Taf. Hlwd. 3.-
23 - Kruger, P., Memoirs, told by hirns elf. London, 1902. 2 vols. W. 3 portr. vellum. 

12.50 
One of fifty copies printed on japan-paper. 

24 - Kunene-Sambesi Expedition. Hrsg. von O. Warburg. Berlin, 1903. M. Karte, 13 
Taf. und 108 Abb. Lwd. (Einbd. beschädigt). 4.-

25 - Le Maire, Voyages aux isles Canaries, Cap-Verd, Senegal, et Gambie sous M~ Dan­
court, directeur general de la companie rOlale d' Affrique. Paris, 1695. A V. carte et 5 pI. 
pet. in-8vo. veau ancien. 28.-

26 - Leo Africanus, .I., Pertinente beschrijvinge van Africa met alle de landen, ko­
ningrijken, steden, volken, gewoonten, gedierten, boom- en aardvruchten .... mitsg. 
de koningen die daar geregeert hebben vanaf 1600. Bijgcv. eene beschrijv. van de kuste 
van Guinea enz. Rott., A. Leers, 1665. Av. carte et pI. 4to. veL 35.-

27 - Livingstone, D., Missionary travels and researches in South Africa; incl. a sketch of 
16 years' residence in the interior of Africa, etc. London, 1857. W. portr., maps. and 
pI. Orig. cloth. 10.­

Original edition. 
28 - Loo, C . .I. van der, Om leven en vrijheid. Geschiedenis der Ouu Hollandsche Repu­

blieken in Zuid Afrika, van de ontdekking der Kaap de Goede Hoop af. Arnhem, 1901. 
Av. carte, por.tr. et ill. pet. in-fol. En livr. 5.-

29 - Marees, P. de, Beschreibung desz goltreichen Königreichs Guinea .... in Africa 
gelegen, . . .. Religion, Sitten und Sprachen .... der Eynwohner .... Ausz Nieder­
länd. d. G. Arthus. Francf. a.M. 1603.M. 26 Taf. kl. fol. Perg. Schönes Ex. 125.­

Bildet Bd. VI der "Kleine Reisen" von de Bry, in deutscher Uebersetzung. Erste Ausgabe. 
30 - MatieUe-Bey, A., Voyage dans la Haute-Egypte. 2e!\cl. Paris, 1883. 2 vol. Av. 83 pI. 

en heliograv. En 2 portef. gr. in-fol. d. rel. 70.-
Savant ouvrage orne de 83 planches d'apres les monuments antiques qui se trouvent entre 

le Calre et la premiere cataracte. 

31 - Menezes, d. A. de Carvalhoe, Demonstra<;äo geographica e politica do territorio por­
tuguez na Guine inferiore, que abrange 0 Reino de Angola, Benguella, e suas depen­
dencias. Rio de Janeiro, 1848. d. veau. 20.-

32 - Monteil, P. L., De Saint-Louis a Tripoli par le lacTchad. Voyage au travers du 
Soudan et du Sahara, 1890-92. PrM. de M. de Vogüe. Paris, 1894. Av. front., 16 car­
tas, 63 pI. et de nombr. ill. gr. in-4to. d. rel. 6.-

33 - Morgan, .I., Algem. beschryv. van Barbaryen beheIz. een verhaal van al het geen er 
merkwaardig onder de regeering der Carthaginensen, Romeynen, Wandalen, Sarace­
nen of Mahometaanse, Arabieren, Christenen .... voorgevallen iso Alsm. eene historie 
van Algiers, Tunis, Tripoli en Oran. (U. h. Eng.). 's-Grav., G. Block, 1733, 2 tom. 1 vol. 
Av. 3 cartes et 4 portr. 4to. vel. corde. 25.-

Marque de bibliotheque sur le titre. 
34 - Noble, d., The Cape and South-Afrika. Cape-Town, 1878. W. map. boards. 5.-
35 - Nuilez de la Peila, I., Conquista y antiguedades de las Islas dela Gran Canaria, y su 

description. Con muchas advertencias de sus priuilegios, conquistadores, pobladores, 
y otras particular. en la muy poderosa Isla de Thenerife. Madrid, 1676. 4to. limp 
vellum. 125.-

Original edition, excessi vely scarce. 
36 - PileUe, A., A travers l'Afrique Equatoriale. Brux. 1914. Av. 4 cartes et 150 pI., etc. 

toile. 8.50 
37 - Pridham, Ch., Histor., polit. and statist. account of Mauritius and its dependencies. 

London, 1849. W. map. cloth. 10.-
De prijzen zijn in guldens. 19ld = RMk 1.33 
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38 Afrika. - Saint-Olon, Beschryving v. h. keyserryk van Marokko, behels. de aart cn 
eygenschap, mitsg. de situatie van dat land ...• Met eenreys-beschryving d. R. Frejus 
uyt last v. d. koning van Vrankrijk, aan Mouley Archy, koning van Tafilet .••• in 
Mauritanien gedaan. U. h. Fr. 's-Grav., M. Uytwerf, 1698. Av. 2 cartes et 3 pI. pet. 
in-8vo. vel. 15.-

39 - Schweinfurth, G., Im Herzen von Afrika. Reisen und Entdeckungen im Centralen 
Aequatorial-Afrika, 1868-1871. Lpz. 1874. 2 Bde. M. 2 Karten 125 Tal. und Abb. Hldr. 

18.­
Original-A~gabe. 

40 - Snelgrave, G., Nouvelle relation de quelques endl'Oits de Guinee, et du commerce 
des esclaves qu'on y fait. Contenant l'histoire de la conqullte de Juda par le roi de Da­
home .... la maniere dont les negres deviennent esclaves. Le nombre que l'on en trans­
porte tous les ans de Guinee en Amerique. Trad. de l'angl. p. A. F. D. de Coulange. 
Amst. 1736. Av. grande carte p. d' Auville. pet. in-8vo. veau. 24.-

41 - Territorio, 0., de Manica e Sofala e a administra9äo da Companhia de M09ambique 
(1892-1900). Lisboa, 1902. Fort vol. Av. de nombr. cartes et pi. fol. br. 20.-

42 - Shaw, Th., Reizen en aanmerk. door en over Barbarijen en hat Ooste. U. h. Eng. d. 
F. Boddaert, e.a. Utrecht, 1773. 2 vols. W. numero folding maps, pI. and music. 4to. 
hfcalf, uncut. 16.­

Deals with Algeria, Tunis, Syria, Egypt, Palestine, the Levant, etc. 
43 - Stanley, H. M., Reizen, ontdekkingen en lotgevallen in Midden-Afrika. U. h. Eng. 

it. J. Scherpenseel en G. van Rijn: Amst. 1886. 3 vol. Av. 8 cartes, 16 pI. en chromolith. 
et 442 portr., pI. et ill. d. veau. 9.-

44 - Theal, G. M., Short histo,ry of South Africa (1486-1826). Capetown, 1890. W. 10 
maps. cloth. 6.50 

46 - - Korte geschiedenis van Zuid-Afrika van 1486 tot 1814, voor schoolgebruik. 
Kaapstad, 1890. W. maps. cloth. 6.-

46 - Tromp, Th. M., Herinneringen uit Zuid-Afrika ten tijde der annexatie van de 
TransvaaI. Leiden, 1879. W. maps. hfcloth. 9.-

47 - VOI, M. C., Merkwaardig verhaal aang. zijn leven en lotgevallen als predikant .•.. 
op onderscheidene plaatsen in Nederland, Afrika en Azie; Amst. 1824. Av. portr. 
(leger. tacM). d. rel. 16.­

Edition originale d'une narration remarquable de la vie et des aventures du pasteur 
Vos en Afrique du Sud, a Ceylan et a Madras. 

Voir Mendelssohn, South African bibliography. 
48 - Vries, M. de, Die geskiedenis van die Transvaal of die Suit-Afrikaanse Republiek 

van die laatste tien jaren gevertel .... in die eige boere sijn taaL Leiden, 1881. 5.-
49 - Weber, E. von, Vier Jahre in Afrika, 1871-1875. Lpz. 1878. 2 Bde. M. Mappe und 

Ill. Hlwd. 6.-
I. Reise nach den südafrikan. Diamantenfeldern. - II. Vom Baal zum Nil. 

60 - Wilmot, A., History of the Cape cO!lmy, for use in schools. Cape Town, 1871. sm. 
8vo. cloth. 2.-

51 - The history of our own times in South Africa, London, 1897. Vol. 1(1872-1879). 
cloth. 6.-

52 - Worsfold, B., Sir Bartle Frere. A footnote to the history of the British Empire. 
London, 1923. W. portrait and 2 facs. cloth. 12.-

Treats especially the High Commissionership of Sir Frere in South Africa, 1877-1880. 
63 Aistedius, I. H., Scientiarum omnium encyclopaediae tom. IV. Lugd. 1649.2 vol. Av .. 

portr. et figg. fol. veau. (ReI. endomm.) 20.-
Ouvrage remarquable comme premier essai d'une espece d'encyclopedie methodique ou 

d'abrege systllmatique de toutes les sciences. (Graesse). 
64 Amerika. - Noord-Amerika. - Baugy, De, Journal d'une expedition contre les Iro­

quois en 1687. Lettres et pieces rel. au fort Saint-Louis des Illinois. (Publ. p.) E. Ser-
rigny. Paris, 1883. . 15:-

55 - Birkbeck, M., Letters from Illinois. London, 1818. boards. 17 :50 
Narrative of the establishment of the ·Englishmen in the environs of Shawneetown, Illi­

nois. First edition. 
66 - Baunard, l'abb6, Histoire de Mme Duchesne, (1769-1862), religieuse de la societe 

du sacre-creur de Jesus et fondatrice des premieres maisons de cette societtl en Ame­
rique. Paris, 1878. toile. 6.-

67 - Boturini Benaduci, L., Idea de una nueva historia general de la America Septentrio­
nal. Fundada sobre material copiosa de figuras, symbolos, caracteres, y geroglificos, 
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cantares, y manuscritosde autores Indios, ultimam. descubieitos. Madrid, 1746. With 
front. and portr. 4to. limp vellum. 85.~ 

The pp. 168-270 contain: Catalogo dei museo historico Indiano. 
This collection contained ancient mexican pictures, a great number ~f historie,,1 mss.; 

dictionaries, grammars, and other books written in the different languages of New Spain. 
The greater part of these documents is now lost. 

58 Amerika. - Brissot, (Warville), d. P., N ouveau voyage dans les Etats- Unis de l' Ame-
rique Septentrionale fait en 1788. Paris, 1791. 3 voI. veau. 45.-

Lettre XXI, sur l'ecole des N oirs de Philadelphie et sur les auteurs americains qui ont 
ecrit en leur faveur. 

Le tome III est intitule: 'De la France et des Etats- Unis ou de l'importance de la revo­
lution de I' Amerique pour le bonheur de la France. 

59 - Brummelkamp, A., en A. C. van Raalte, Landverhuizing waarom wel naar Noord-
Amerika en niet naar Java? Amst. 1846. Tres rare. 24.-

Een woord aan het Nederlandsche volk. - Een brief aan de Christenen in de Vereen. Sta­
ten van Noord-Amerika. - Drie brieven van Hollanders in den loop der laatste twee jaren 
derwaarts vertrokken. - N aschrift. 

60 - Cambier, C., Voyage au golfe de Oalifornie. Paris, (1864). Av~ carte. cart., non rogne. 
16.-

Grands courants de 10. mer. - Usages de la vie maritime. - Poissons et oiseaux de 10. 
mer. - Description de la Sonora et de ses richesses minerales. - P~che de perles. - etc. 

61 - Documents, Leyden, reI. to the Pilgrim Fathers. Permission to reside at Leyden and 
betrothal records. With parallel documents from the Amsterdam archives. Facsimile, 
transcript, translat. and anno tat. by D. Plooij and J. RendeI Harris. Leyden, 1920: 
With 74 facs. pI. folio. cloth. (50.-) 30.-

62 - Eisner, H., Befreiungskampf der nordamerikan. Staaten, mit Lebensbeschreib. von 
Washington, Franklin, Lafayette und Kosciuszko. Stuttg. 1835. M. 8 Portr. (von B. 
Franklin, Washington, Lafayette U. And.). Hldr. 10.-

63 - Fr6mont, d. C., Report of the exploring expedition to th~ Rocky Mountains in 1842 
and to the Oregon and North Oalifornia in 1843~1844, Wash. 1845. With 5 maps and 
22 pI. cloth. 30.-

64 ~ Lawson, .I., Allerneueste Beschreibung des Grosz-Britannischen Provintz Carölina 
in West-Indien. Samt einem Reise-Journal von mehr als Tausend Meilen unter aller­
hand Indianischen Nationen. 2e Auf I. mit Anhang aller übrigen Grosz-Britannischen 
Colonien in America verm. (A. d. EngI. d. M. Visscher). Hamburg, 1722. Karte und 1 
Taf. kI. 8vo. Perg. 225.-

Beigebunden: BoszMANN, W., Reyse nach Guinea oder ausführliche Beschreibung dasigen 
Gold-Gruben, ,Elephanten-Zähn und Sclaven-Handels, nebst deren Einwohner Sitten. 
Hamburg, 1708. M. Titelkupfer, Portrait und 17 Taf. 

Sehr seltene Beschreibung von Carolina; Seltene deutsche Uebersetzung. 
65, - Lewis en Clarke, Reize naar de bronnen van den Missouri, en door het vaste land 

van America naar de Zuidzee, 1804--1806. U. h. Eng. d. N. G. van Kampen. Dordrecht. 
1816-18. 3 vols. With folding map. orig. boards, uncut. Fim copy. 85.­

Dutch edition of the famous expedition by Lewis and Clarke, the first one, which brought 
exact informations on the Western parts of the United States. 

The Dutch translation is probably the rarest of all. It contains valuable annotations by 
N. G. van Kampen . 

. 66 - Loskiel, G. H., Historiske Beskrifning, öfwer Evangeliska Brödernes. Miszions-Ar­
bete ibland Indianerne uti Norra America. Utg. i Barby 1789. Ofwersättning. Stock, 
holm, 1792. 1 voI. in 3. sm. 8vo. hfcalf. (872 pp.). 36.­

Contains important details on the Indians, their manners and customs, their religions, etc. 
the language of the Iroquois and the Delawares and a short vocabulary of these dialects. 

67 - M6tin, A., La Colombie britannique. Etude sur la colonisation au Canada. Paris, 
1908. Av. 20 cartes et 33 pI. gr. in-8vo. d. veau. 12.-

68 - Murray, Ch. A., Travels in North Ameriea, 1834--1836, ineI. a summer residence 
with the Pawnee tribe of Indians, in the remote prairies of the Missouri and a visit to 
Cuba and the Azore islands. London, 1893. 2 vols. With 2lithogr. pI. hfcalf. 7.50 

69 - Records of New Amsterdam, The, from 1643-1674. Ed. by B. Fernow. Minutes of 
the Court of Burgomasters and schepens, 1653-1655. N.-York. 1897. 7 vols. calf. 90.­

First edition of the oldest official documents rel. to the establishment by the Hollanders at 
New-Amsterdam. These documents are preserved in the "City Hall" in New York. 

70 Recueil d'estampes repn\sentant les differents eVlmemens de la guerre qui a procure 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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I'independance aux Etats unis de PAmerique. A Paris, chez Ponce et Godefroy, (v. 
1783). 4t.o. obI. d. veau. 100.­

Serie complete de 16 gravures, y compris le titregrave, av. les explications gravees au bas. 
Charmante serie de gravures, pub!. peu de temps apri,s que les evencments representes 

eurent lipu. On y trouve e.a.: "Joul'nee de Lexingt.on", "Prise de la DOIl1inique," "Prise 
du Senegal", "Reddition de I'armec du Lord Cornwallis," etc., d'aprcs des dessins de Maril­
Iier, Le Paon, Le Barbier, e.a. 

71 Amerika. - Relation de ce qui s'est passe en la Nouvclle France en Pannee 1638. 
Envoyce au R. Pere Provineial de la COlllpagnie de Jesus en la Provincc de France. Par 
le P. Paule le Jeune de la llleSllle COlllpagnie, superieur de la Residencc de Kebec. 
Paris, S. Crallloisy, 1638. pet. in-8vo. dos dc vcl. (Titre restaure). 400.-

"Helation" ... 78 pp. datee "Aux truis rivieres en la rcsidence de Conoeption, ce 25 d'aoust 
1638." - Relatiun de ce qui s'est passe dans le pays des Hurons es anne"s 1637. et 1638. 
67 pp. - Cette derniere relation signee .F. Jos. Le Mcrcier est date" de la residence de la 
Conception ... "Au bourg d'Ossosane ce 9 .. Juin 1638. 

Leclerc (1867) no. 1279. 

72 - Relation de ce qui s'est passe en la NouveIIe France en Pannen 1639. Paris, S. Cra-
moisy, 1640. pet. in-8vo. dos de veI. 150.-

Ce volume contient seulement la secunde partie, intituIee: Relation de ce qui s'est passe 
dans le pays des HUl'Ons, pays de la Nouvelle France. (1638-1639). 174 pp. Signee H. Lale­
ment et datee du Bourg d'Ososane aux HUl'Ons, ce 7 de juin1639. Voir Harrisse, no. 74"Le­
elerc no. 780. 

73 - Schoolcraft, H. R., Archives of aboriginal knowledge contain .. " the his tory, an­
tiquitics, language, ethnology, pictography, tires, superstitions and mythology af the 
Indian tribes of the United States. Philadelphia, 1854-68. 6 vols. With 342 maps, co­
loured and plain pI. royal 4to. hfcalf. 375.-

The fundamental work on the Indians of the U.S.A. 
The index of the plates oi vo!. III is missing. 

74 Soul6s, F., Histoire des troubles de I' Amerique anglaise, ecrite sur les memoires les 
plus authentiques. Paris, 1787. 4 vol. Av. 3 grandes cartes se dcpIiant. veau. 20.-

Ouvrage tres estime. 
75 - Sprengel, M. C., Geschichte der Revolution von Nord-Amerika. FrankenthaI, 1788. 

M. Karte. kart., unbeschnitten. 10.=--
76 - Weid, I., Reise durch die nordamerikanischen Freistaaten und durch Ober- und 

Unter-Canada, 1795-1797. A. d. Engl. Berlin, 1800. M. Plan von Washington und 5 
Taf. (3 v. d. Niagara). RIdr. 14.-

77 - Witte, A., Kurze Schilderung der Verein. Staaten von Nord-Amerika nach ihren 
statistischen, politischen und commerrieIIen Verhältnissen, etc. Nebst Vorsichtsregeln 
für Auswanderer. Hannover, 1833. kl. 8vo. Im Originalumschlag. 20.­

, 78 - Zirckel, 0., Skizzen aus den und über die Verein. Staaten. Beitr. z. Beurtheil. der 
Aussichten für die gebildete deutsche Mittelklasse in der Union für Auswanderer, Poli­
tiker und Kapitalisten. BerIin, 1850. Orig. Umschlag.. 10.-

79 - Louisiana. - Barbe-Marbois, Histoire de la Louisiane et de la cession de cette 
colonie par la France aux Etats-Unis de l'Amerique Septentrionale. Paris, 1829. Av. 
carte color. d. veau. 25.-

80 - - (Baudry de Lauzieres, L. N.), Voyage a la Louisiane, et sur le continent de I'Ame­
rique Septentrionale, fait dans les annees 1794 a 1798; cont. un tableau historique de la 
Louisiane, des observations sur son cIimat, ses riches productions, le caractere et le 
nOlll des sauvages, etc. Paris, 1802. A v. carte pliee. d. veau. 28.-

81 - - Second voyage a la Louisiane, faisant suite au premier de I'auteur de 1794 a 
1798. Cont. la vie militaire du general Grondel .... un detail sur les productions les 
plus avantageuses de cette belle colonie et ses quartiers les plus fertiles. Paris, 1803. 
2 vol. d. veau. 38.-

82 - - (Butel-) Dumont, G. M., Memoires historiques sur la Louisiane, conten. ce qui 
est arrive de plus memorable depuis 1687 jusqu'a present. Avec I'etablissement de la 
colonie fran~oise dans cette province sous la direction de la Compagnie des Indes. Com­
poses sur les memoires de Dumont p. (J. B.) L(e) M(ascrier). Paris, 1753. 2 vol. Av. 
carte et 9 pI. pet. in-8vo veau. 120.-

Leelerc, no. 483. "Les memoires de Dumont, qui demeura 22 ans a la Louisiane ou iI etait 
officier, sont trcs-interessants pour la partie historique de ce pays et les moeurs et usages de 
ses habitants." 

T. I traite de l'histoire naturelle, 1Il0eurs et coutumes des Indiens. 
T. II contient e.a. une llIuration de la fondation de N ew Orleans et la plus ancienne rela· 

tion de valeur sur les regions du Missouri et du Mississippi. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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83 Amerika. - Loulslana. - Code civi! da l'etat de la Louisiane. TraiM de eession de 
eet etat par la F.ranee. Constitution de eet etat; eonstitution des Etats-Unis d'Ameri­
que (par E. Livingston). (Nouvelle Orleans) 1825. veau. 792 pp. 75.­

TraiM entre la Republique franQaise et les Etats-Unis d' Arnerique - ConRl.itution des 
Etats-Unis d' Arnerique - Constitution de l'etat de la Louisiane - Code civil. 

Tras rare. 
84 - - Documentos hlst6rlcos de la Florida y la Luisiana sigJos XVI al XVIII. Madrid, 

1913. 4to. 18.-
Out of print. . 

85 - - Reflections on the eession of Louisiana to the Uni ted States. By SyIvcstris. 
Washington city. Printed by Samuel Harrison Smith, 1803. 28 pages. Uneut, in its 
original blue cover. 20.-

86 - - RObln, C. C., Voyages dans I'inMrieur de la Louisiane, de la Floride ocridentaJe 
et dans les isles de la Martinique et de Saint-Domingue pendant les annees 1802-1806. 
Conten. de nouv. 01:l,llervat. sur l'histoire naturelle, les moeurs, le eommerce, les maIa­
dies, partie. le ficvre iaune. En outre ce qui s'est passe reI. a I'etablissement des Anglo­
Amerieains en Louisiane. Suiv. de la flore Louisianaise. Pari~, 1807. 3 voI. Av. por­
trait et carte se depliant, gravee en couleurs. veau. 65.-

87 - Mexico en Midden~Amerika. - Antiquitates Americanae sive scrip tores septen trio­
nales rerum ante-Columbianarum in America. Ed. C. C. Rafn. Hafnia, 1837. With 4 
maps and 14 pI. royal 4to. hfealf. 36.-

88 - Arronir, d., Ensayo de una historia de Orizaba. (Orizaba), 1867. With platcs. sewed. 
uneut. (650 pp.) 25.-

Very scarce. 
89 - Bosch, G. B., Reizen in West-In die en door een gedeelte van Z.- en N.-Amerika. 

Utrecht, 1829-43. 3 vols. W. vign. on titlepage, repres. the port of Cura\lao. St, Tho­
mas, eta. boards. 12.-

90 - Colecclon de documentos para la historia de la guerra de independeneia de Mcxico 
de 1808 a 1821. Coleccion. por J. E. Hernandez y Davalos. Mexieo, 1877-81. Vol. I-V. 
royal 8vo. hfealf. 100.-

91 - Dahlgren, C. B., Minas histor. de la republiea Mexieana. Revista de la minas des· 
eubiertas en los 3 ultimos siglos. Eser. eon datos tornados de las obras de Humboldt, 
Ward, Burkart, e.a. Mexieo, 1887. With 20 maps, etc. hfcalf. 15.-

92 - Estratto di lettera, deI signor commendatore Giaeomo Einkens, seritta alli 22 d: 
Marzo nel vaseello detto la Difera nella Baya deI Seopulo rosso all'isola di Tabago. No 
pI. (1677). 1 broadside. sm. folio. . 30.­

Narrative of the battles against the French and the conquest of Tabago by the Hollander& 
under Jacob Bincker against d'Estrees. . 

·93 - Fernander Guardia, R., Cronicas eoloniales de Costa Riea. Ed. aument. San Jose, 
1937. 5.-

94 - Fuentes y Gurman, F. A. de, Historia de Guatemala ö reeordacion florida escrita el 
siglo XVII. PubI. por primera vez, eon notas e iIustr. (apuntes geograf., datos biograf. 
y voeabulario) J. Zaragoza. Madrid, 1882, 83, 2 vols. With eoloured map. 28.-

95 - Gage, Th., Nieuwe ende seer naeuwkeurige reyse door de Spaensche West-Indien. 
Overgeset d. H. v. Q(ueIIenburg). Utreeht, J. Ribbius, 1682. With front., 3 maps and 
8 pI. 4to. vellum. 35.-

96 - Gi! Y Saenr, M., Historia de Tabascao. 2a ed. San Juan Bautista, 1892. ,With nu~ 
merous portr. and pI. hfclotb. 16.~ 

97 - Giordan, F., Description et eolonisation de I'Isthme de Tehuantepee, precedees 
d'une notice historique. Paris, 1838. - Garay, d. de, Survey of tbc Isthmus of Tebu· 
antepee exeeuted 1842-1843, with the intent of establishing a communication between 
the Atlantie and Pacifie Oceans. London, 1844. Av. 5 eartes. - Moro, G., Communi~ 
eation between the Atlantic and Paeifie Oeeans through the Isthmus of Tebuantepee. 
London, 1845. Av. carte. - Dumartray, A., y P. Rouhaud, Opusculo sobre Ia Repnblica 
de Centro America, y partieuI. sobre los estados de Nicaragua y Costa Riea. Paris, 
1833. Av. carte. - Marure, A., Memoria historica sobre el canal de Nicaragua. Guate­
mala, 1845. W. folding map. - Mercer, Canal-Atlantic to Pacifie. Report. (Session 01' 
Congress, Report no. 322). Washington, 1839.167 pp. Av. 6 eartes pliees. - En 1 voI. 
d. veau. 45.-

98 - Histolre de la Jamalque. Trad. de I'angI. par (Raulin). Londres, 1751. 2 voI. veau. 
18.­

Marque de bibliotheque sur les titres. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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99 Amerika. - III'den-Amerika. - Labat. P .• Nieuwe reisen naar de Franse eilanden 
van America (1691-1705). Amst. 1725. 4 vols. in 2. W. 2 front., 10 maps and plans and 
84 pI. 4to. vellum. 40.-

100 - Lerdo de TeJada. M. 11 .• Apuntes his tor. de la heroica ciudad de Vera Cruz, preced. 
de una noticia de los descubrimientos he eh os en las islas y en el continente amf\ricano. 
Mexico, 1850-58. 3 vols. W. 2 portr. and 8 maps and pI. hfcalf. 82.50 

101 - Llaverias ..... Historia de los archivos de Cuba (1764-1911). Habana,1912. WithiII. 
12.-

102 - Mimolre pour le chef de brigade Magloire Pelage, et pour les habitans de la Guade-
loupe. (Red. p. H. de Frasans et J. T. Langlois). Pari~, 1803. 2 voI. cart. 15.-

103 - Obregon. T. E .• Influencia de Espaiia y los estudos unidos sobre Mexico. Madrid, 
1918. hfcalf.6.50 

104 - (Praetorius) .... C .• Tobago insulae Caraibicae in America sitae fatum, seu brevis 
et succincta insulae hujus descriptio.. .. natura et status ejus sub diversis dominis 
exhibetur .... atque jus in iIIam soli Curlandiae duci competens ostenditur. Gronin-' 
gae, J. Sipkes, 1727. 4to. boards. (216 pp.). 225.-

Description and history of Tobago. It is divided in 3 chaptcrs, preceded by 8 prelimin. pp., 
contain. a.o. a dedication to the Duke of Kurland, dated Hag. Com., 20 Sept. 1705. Chap. I 
contains a short description of the iRland, chap. 11 it,s history (occupied by the EngJisb, the 
Dutch, the Duke of Kurland). Chap. 111 contains an elaborate defence of the rights of the 
Duke of Kurland on it, which is followed .by a large number of documenta (in Latin, French 
and Dutch, 84 pp.), dealing with the different phases gf tbe gccupation of the island until 
the 18th century. 

The book was originally publ. in 1705 by Aeg. a Limburg at the Hague. The present edition 
is the same; the title only has been reprinted. , 

Of the utmost rarity. I have not been' able to trace a copy on the market during tbe last 
50 years. 

105 - Solls. A. der Historia de la conquista de Mexico, poblacion y progresos de la America 
SeptentrionaI. Barcelona,. 1691. folio. caU. 17.50 

106 - Sosa. F .• Biografias de Mexicanos distinguidos. Mexico, 1884. hfcalf. 20.~-
107 - Teenstra. M. D .• De Nederlandsch West-Indische eilanden. Amst. 1836,37.2 tom. 

1 voI. A V. carte et vign. lithograph. en couleurs sur le titre. d. veau. . ' 30.-
Tres rare. Le seul ouvrage qui traite in extenso des lIes neerlandaises aux Indes Occiden- • 

tales: Cura9ao, St. Martin, Aruba, Saba, Bonaire et St, Eustache. 
108 - Torrente. M .• Historia de la independencia de Mexico. Madrid. 1918. 5.50 
109 - Verhaal. Ampel en breed. van dll jongst-gewesene aardbevinge tot Port-Royal in 

Jamaica op den 7/17 Juny 1692. In twee brieven vanden Predikant der zelver stad ge­
schreven, van 't boort het schip de Granada, etc. Rott., B. Bos,1692. 4to. boards. 20.-

110 - Villacorta .... A. y C. A .• Arqueologia GuatemaIteca. I: Quirigua. Guatemala, 1927. 
W. numerous iII., " 18.-

111 - Villagutierr. Soto-mayor .... der Historia de la conquista de la provinci'a de el Itza,' 
reduccion y progressos de la de el Lacandon, y otras naciones de Indios barbaros, de la 
mediacion de el reyno de Guatemala, a las provincia de Yucatan, en,Ia America sep-
tentrional. Madrid, 1701. VoI. I. With front. folio. limp velIum; , 400.-

Palau y- Dulcet VII, p. 188. All published. ' 
112 - Wllli~ms • ....... EI Istmo de Tehuantepec. Resultado deI reconocimiento que para 

la coustruccion de un ferro-carril de comunicacion entre los Oceanos Atlantico y Pa­
cifico ejecut6 la comision cientifica, y resumen de la geologia, .... industria; zoologia, 
y botanica. Ti'ad. p. F. de Arrangoiz. Mexi!;o,1852. With folding map. hfmor. 27.50 

113 - San-Domingo (Haiti). - Bellin. N .• Description des debouquements qui sontau 
Nord de I'isle de Saint-Domingue. Paris, 1768. Av. 34 cartes et plans. 4to. veau. 25~-

114 - Gragnoß-Laeoste. Toussaint LOllverture general en chef de I'armee de Saint-Domin-
gue surnomme le premier des Noirs. Paris, 1877. Av. portraits d. veall. 60.-

Ex. exceptionnel provenarit de l'auteur avec plusieurs annotations marg. de sa main et 
illustre de 6 portraits, dont 4 portraits dessines et soigneusement colories. 118 represe,Btent: 
1. un officier haltien. 2: le duc de Gonalve. 3. general Dufresne ministre de la guerre (Haiti). 
4. AdeJina, imperatrice (d'Haiti). 

115 - Grtgoir •• Memoire en faveur des gens de couleur ou sang-m@les de St.-Domingue, 
et des autres isles franQoises de I'Amerique, adresse a I'Assemblee Nationale. Paris, 
1789. 12.-

116 - L·Haltlade. poeme epique en huit chants par un philanthrope europeen Nouv. ed. 
precedee d'un avertissement, d'une notice histor. et suivie de notes explicatives par 
Gragnon-Lacoste. Paris, 1878. Av. portrait.d. veau. 50.­

Ex. exceptionnel p r Q ve n a n t d e G r a g.n 0 n L a C 0 s t e. 11 eat llIustrll de l! P0l'-
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traits dessimls et soigneusement colories, repres.le garde civique (d'Haiti) et le prinee Bobo. 
En outre on a ajoute le portrait du general Frant<ois Manigat, avee une dedieaee autogr. 11 
Gragnon-Lacoste. 

117 Amerika. - San Domingo. (Hilliard d'Auberteuil), Considerations sur I'etat pnJsent 
de la eolonie fraw;aise de Saint-Domingue. Ouvrage politique et legislatif. Paris, 1776, 
77.2 vol. veau, dos dor. 20.-

117a - (Lettre autographe de Serapio, eommandant du departement de Libao, au general 
Ferrand, eommandant en chef de la eoloniede Saint-Domingue.] Env. 1800.4 pp. 

10.­
Lettre relative Ja revolte des Espagnols sous Palomini 11 Sait-Domingue. La fin manque. 

118 - Madiou, Th., Histoire d'Haiti, 1843-1846. Port-au-Prinee, 1904. 12.50 
119 - Vida de J. J. Dessalines gefe de los negros de Santo Domingo; eon notas muy eir­

eunstaneiadas sobre el origen, earaeter y atroeidades de los prineipales gefes de aquelIos 
rebeldes desde el prineipio de la insurreeeion en 1791. Trad. deI franees por D. M. G. C. 
Reimprimese por J. Lopez Caneeladu. Mexieo, 1806. W. 9 portraits of negro-chiefs and 
1 pI. of cruelties. calf. 65.-

Very scaree. 
120 - Zuid-Amerika. - Aguado, P. de, Historia de Venezuela. C. prol., notas y apend. p. 

J. Becker. Madrid, 1918, 19. 2 vols. 22.50 
121 - Alemann, M., Am Rio Negro. Ein Zukunftsgebiet german. Niederlassung. Drei 

Reisen n. d. argentin. Rio Negro-Territorium. Berlin, 1907. M. 2 Karten und Taf. 3.-
122 - Baralt, R. M., Y R. Diaz, Resumen de la historia de Venezuela desde el descubri­

miento por los CastelIanos en el siglo XV, hasta 1837: Curazao, 1887. 3 vols. With 
numerous portraits. orig. cloth. 35.-

6 portraits laeking. 
123 - Biblioteea Ayaeueho. Bajo la dir. de R. Blanco Fombona. Madrid, 1915-22. 63 vols. 

325.-
Contains: O'LEARY, Memorias. Bolivar y la emancipacion de Sur-Ameriea. - O'CONNOR, 

Memorias. Independencia Amerieana. - M. GRAHAM, Diario de su residencia en Chile. 
(1822) y de su viaje al Brasil (1823). - W. B. STEVENS ON, Memorias. - S. PINILL~, La crea­
cion de Bolivia. - L. DUARTE LEvEL, Cuadros de la historia militar y civil de Venezuela.­
F. LARRAzABAL, Vida dellibertador Sim6n Bolivar. - M. TORRENTE, Historia da la inde­
pendencia de Mexico. - M. DE OLIVEIRA LUIA, Formacion historica de la nacionalidad bra­
silena. - D. F. O'LEARY, La emancipacion deI Peru. - F. J. URRUTIA, La evolucion deI 
principio deI arbitraje en America. - BOLIvAR, Papeles. - BOLIVAR, Cartas. - J. JUAN Y 
A. DE ULLOA, Noticias secretas de America. - F. J. URRUTIA, Los Estados-Unidos de Ame­
riea y las Republicas hispanoamerieanas de 1810 a 1830. Paginas de historia diplomatica. -
etc., ete. 

Partly out of print. 
124 - Bisselius, S. J., J. Argonauticon Americanorum s. historiae periculorum Petri de 

Victoria, ac sociorum eius. Monachii, 1647. With front. and maps. 12mo. velIum. 25.­
See for this curious work: LecIere, no. 67 .The author visited Peru, Mexico, the Philippine 

Islands, ete. 
125 - Blaneo, J. F., Y R. Azpurua, Documentos para'la historia de la vida publica deI Li­

bertador de Colombia, Peru y Bolivia. Caracas, 1875-77. 14 vols. bound in 7 stout vols. 
4to. hfcalf. 450.­

Vol. I contains documents from the oldest times down to 1799. (514 pp.) Volume II and 
following 1800-1810. 

126 - Brulius, J., Historiae Peruanae Ordinis Eremitarum S. P. Augustini 1I. XVIII. 
(Antv.), G. Lesteenius, 1651. fol. calf' gilt edges. (Mod. binding). 500.-

Leclere, nr. 1696. Palau, I, -p. 280. This work is a translation of the very important and 
very searee ehronicle on the eivil and ecclesiastical history of Peru, written by fr. Ant. de 
Calancha. It deals with the origin and history of the Peruvians, their manners, religion, the 
eountry, the domination by the Spaniards, etc. and is equally rare as the original. 

Fine eopy. 
127 - Caldcleugh, A., Travels in South America, 1819-21; contain. an account of the pre­

sent state of Brazil, Buenos Ayres, and Chile. London, 1825. 2 vols. With 2 maps and 
9 pI. hfcalf. 35.--

128 - Commissio de linhas telegraphicas e~trategicas de Matto Grosso ao Amazona. 
(Commissäo Rondon). Rio de Janeiro, 1909-26. Nos. 1-59, 61-63, 65-68, 74, 83-88. 
W. numerous maps, pI. and ill. 4to and 8vo. 73 vols. ' 450.­

Complete set (the nos. 60,64, 69-73, 75-82 will not appear). Of very great importanee, 
giving contributions on the botany, zoology, geology, ethnography, etc. of the Amazone­
region. 

Very searce in this eomplete state. For the greater part ou.t of print. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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129 Amerika. - Zuid-Amerika. ~ Carrada, A. M., EI colegio Franciscano de Tarija [en 
Bolivia] y sus misiones. Noticias historicas. Quaracchi, 1884. W. folding map. 9.-

130 - Cox, G. E., Viaje en las rejiones septentrion. de la Patagonia, 1862-1863. Santiago 
de Chile, 1863. With map. 27.50 

131 - CuervQ Marquez, C., Prehistoria y viajes americanos. Estudios arqueologicos yet-
nograficos. 2a ed Madrid, 1920. 2 vols. W. il!. 5.~ 

Biblioteca de ciencias politicas y sociales. 
Tierra Adentio - Eillano - Flora Colombiana - Sau Augustus. Las grandes razas sur­

americanas ~ Origines dei pueblo Chibcha :- Los Tayronas. 
132 - Deli, A., Llama land. East and West of the Andes in Peru. London, 1927. W. 24 pI. 

4to. cloth. 10.-
133 - Dyott, G. M., On the trail of the unknown. In the wilds of Ecuador and the Ama-

zon. London, 1926. W. map and pI. cloth. 5.-
134 - Fernandez,.t. P., Relaeion historial de las missiones de los Indios, que llaman Chi­

quitos, que estan a cargo de los Padres de la Compaiiia de Jesus de la provincia deI Pa­
raguay. Saeada a luz p. G. Herran. Madrid, 1726. 4to. Hfealf, gilt baek (Mod. bin ding). 

275.­
Palau, IH, p. 198. 
"Cet ouvrage rare renferme des details infiniment pl'ecieux sur les Indiens Chiquitos ~t 

sur ceux de quelques nations voisines. Il eut une teile vogue qu'on le traduisit en italien, en 
allemand et en latin." 

135 - Gumilla, .t., Histoire naturelle, civile et geograph. de l'Orenoque. Des coutumes des 
Indiens .... des arbres, fruits, herbes et des raeines medieinales. Trad. de l'espagnol p. 
Eidous. Avignon, 1758. 3 tom. 1 vo!. Av. grande carte et 2 pI. pet. iIJ.-8vo. cart. 24.-

136 - Koebel, W. H., The romanee of the River Plate. London, 1914. 2 vols. With 24 
coloured pI. and a great quantity of maps, portraits, p!. and il!. royal4to. cloth. 40.­

A fine work on several countries of South America from the oldest time till today. 
137 - Krieg, H., Wissenschaft!. Ergebnisse der Deutschen Gran Chaeo-Expedition. Geo­

graphische Übersicht und illustrierter Routenbericht. Stuttgart, 1931. M. 4 Taf. (3 
kolor.), 92 Abb. und 22 Karten in Text. Lwd. (12.50) 8.-

138 - Langara, .t. de, et A. Cornel, Collection of 13 large charts of South and Central 
America, pub!. at Madrid, 1798-1805, meas. 85 x 55 e.M. In portfolio. 150.-

1. Carta esferica de las costas de la America MeridionaL - 2. Dei Rio de la Plata (with 
inserted map of the port of Montevideo). - 3. Cal'ta esf. de una parte de la costa dei Peru. 
- 4. Idem de las costas de Chile. - 5. Idem de una parte dei canal viejo de Bahama. - 6. 
Idem dei Oceano Meridional. - 7. La costa ocidental de America. - 8. AI Norte de la isla 
de Sto. Domingo y la parte orientaldel canal viejo de Bahama. - 9. Una parte de las Islas 
Antillas, Puerto Ric,?, Santo Domingo, Jamay.ca y Cuba. - 10. Islas Caribes. - 11. Oce. 
ane Atlantico. y ocidental. - 12. Las costas dei Seno Mexicano. - 13. Nueva carta dei ca­
nal de Bahama. 

Added: Plano dei puerto y ciudad de la Havana, pOl' J. dei Rio. 1798. - Plano dei puerto 
de Veracruz, pOl' B. de Orta. 1797. - Tog. 2 charts meas. 56 X 43 c.M. 

139 - Martin, K., Bericht über eine Reise nach Nieder!. West-Indien und darauf gegrün-
dete Studien. Leiden, 1888. 2 Bde. M. 4 Karten und 25 Taf. gr. 8vo. geb. 12.50 

1. Land und Leute. - H. Geologie. 
140 - Mawe, L., Reizen in de binnendeelen van Brazilie vooral in deszelfs goud- en dia­

mantrijke streeken, ben. reis naar Rio de la Plata, en sehets der omwenteling van 
Buenos-Aires. U. h. Eng. Haarlern, 1817. 2 vols. With maps and p!. 10.-'-

141 - Netscher, P. M., History of the colonies Essequebo, Demerary and ßerbice from the 
Dutch establishment to the present day (1888). Fr. the Dutch by W. E. Roth. George­
town, 1929. With folding map. cloth. 12.-

142 - Poeppig, E., Im Schatten der Cordillera. Reisen in Chile. Bearb. und einge!. von W. 
Drascher. Stuttgart, 1927. M. Portrait, 3 Karten u. 16 Taf. Lwd. 4.-

143 - Rivas, R., Los fundadores de Bogota (Diccionario biografico). Bogota, 1923. 9.­
BibI. de historia nacional. vol. 31. 

144 - Schirmbeek S . .t., A., Messis Paraquariensisa patribus societatis Jesu per sexennium 
in Paraquaria collecta, annis videlicet 1638-1643. Monachii, 1649. 12mo. vellum. 175.­

Contains the history of the Jesuit missionaries in Paraguay and Uruguay, for the years 
1638-1643. Small wormhole at the end. 

145 - Steften, H., Westpatagonien. Die Patagon. KordilIeren und ihre Randgebiete. 
Berlin, 1919. 2 Bde. M. Karten, Taf. u. Abb. 7.50 

146 - Troost Czn., P., Aanteekeningen op eene reis om de wereId met de Maria Reigersberg 
en de Korvet de Pollux in 1824-1826. Rott. 1829. W. map and lith .. p!. boards. 18.­

Montevideo, Valparaiso, Chori1o, Lima, etc. The plates represent; Begraafplaats te St. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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George Delmina op de kust van Guinea; het eiland Nukahiwa, en hutten aldaar; bewoner 
van Nukahiwa; wapenen van de inboorlingen, etc., etc. 

147 Amerika. - Zuid-Amerika. - Veatch, A. C., Quito to Bogota. W. introd. by Murray 
of Elibank. London, 1917. With 3 maps and 37 pI. cloth. 6.-

148 Architectuur. - Architectur Deutschlands. Uebersicht der hervorragendsten Bauaus­
führungen der Neuzeit. Hrsg. v. H. Licht. Mit Text von A. Rosenberg. Berlin, 1879. 
Bd. 1-11. M. 200 Taf. fol. In 2 Lwd. Mappen. 30.-

149 - Architecture, New Hungarian. Arranged by D. Györgyi. Budapest, 1938. W. num. 
pI. and ill. on 160 pI. 4to. 10.-

Hungarian Art books (Magyar Müveszeti Könyvek) II. Text in Hungarian, German, 
French and Dutch. 

150 - Architecture moderne a Paris. Concours de fattades de 1902. Atlas de 32 pI. en photo-
typie (45 x 33). Dourdan, 1903. fol. En portef. 5.-

151 - Architectuur, Hedendaagsche, in Nederland. (Dutch architecture of today). Ver-
zameld d. A. Eibink etc. Amst. 1937. W. 225 pI. 4to. cloth. 5.-

152 - Batiments, Les, des universites royales hongroises. Eudapest, 1900. 2 vol., conten. 
241 plans et pI. fol.-obl. cart. 7.50 

Legendes en hongrois, frangais et allemand. 
153 - Baudenkmäler, Die, in Frankfurt am Main. Hrsg. von C. Wolff, R. Jung und J. 

Hülsen. Frankfurt a.M. 1896-1908. Bd. I, Ir. M. zahlr. TaL u. Abb. Hmar. 30.-
I. Kirchenbauten. - II. Weltliche Bauten. 
Vergriffen. 

154 - Berlin und seine Bauten, herausg. vom Architecten-Verein zu Berlin. Berlin, 1877. 2 
1'Ie. 1 Bd. u. "09 Holzschn. 4to. Hldr. 6.50 

155 - Bosboom, S., Cort onderwijs van de 5 colomen uyt des scherpsinnigen Vinsent 
Schamazzy getrocken. Amst., J. Danckerts, (ab. 1660). W. engraved titlepage and 
51 pI. and figg. folio. vellum. 17.50 

156 - Cardellach, F., Las formas artisticas en la arquitectura tecnica. Tratado de in genie-
ria estetica. Barcelona, 1916. W. numer. ill. roy. 4to. cloth. 12.-

157 - Coney, .I., Engravings of ancient cathedrals, hötels de ville, a.o. public buildings of 
celebrity in France, Holland, Germany, and Italy. London, 1842. W. 32 pI. folio. Hf. 
red morocco, gilt edges. 15.­

A little paperspotted. 
158 - Costermans, A., Paralele des maisons de Bruxelles et des principales villes de la Bel­

gique, construites depuis 1830, repTils. en plans, elevations, coup es et details interieurs. 
Paris, 1852-69. 2 series. Av. 240 pI. 2 vol. fol. d. veau. 18.-

159 - Cuypers, P. d. H. - Werk, Het, van Dr. P. J. H. Cuypers, 1827-1917. Amst. 1917. 
W. 75 pI. fol. In portfolio. cloth. (40.-) 30.-

The pI. represent the churches of Roermond, Veghel, Vorden, Maastricht, Alkmaar, 
Brussels, tbe Hague, etc. (the castle, etc. exteriors, interiors, details), the "Rijksmuseum", 
Haarzuylens, accomp. by histor. notes. 

160 - Danckers, .I., Architectura chiviIis vertoonende verscheyde treffelijcke cappen soo 
van toorens, kercke, als mede veelderhande voorname huysen, etc., en eenige wen tel­
trappe. Amst., J. Danckers, (ab. 1690). W. engraved titlep. and 39 pI. f6lio. vellum. 

38.-
161 - Daviler, A. C., Cours d'architecture qui comprend les ordres de Vignole, avec des 

commentaire~, les figures et descriptions de ses plus beaux bätiments et de ceux de 
Michel-Ange. Plusieurs nouveaux dessins, ornemens etc. conc. la distribution, la de­
coration etc. des maisons. Paris, 1691. 2 vol. Av. 2 front., 30 pI. hors texte et 85 p. 
dans le texte. 4to. veau, dos dorees. 75.-

T. II est intituIe: Explication des termes d'architecture. Premiere edition avec les gra­
vures en meilleures impressions. 

162 - Feldegg, F. von, Leopold Bauer, der Künstler und sein Werk. Wien, !918. M. 65 
Taf. u. 93 Abb. fol. In Mappe. 12.-

163 - Firmin, Broeder, De Roomaansche kerkelijke bouwkunst in West-Vlaanderen. 
's-Grav. 1940. W. map and 252 ill. sm. 4to. 5.25 

165 - Houvet, E., Monographie de la catMdrale de Chartres. Chartres, 1927. Av. pI. Extr. 
1.50 

166 - Kilham, W. H., Mexican architecture of the vice-regal period. N. York, 1927. W. 84 
ill. cloth. 7.50 

167 - Lahondes, d. de, L. Serbat, P. Thiers, e.a., Guide du congTl)s de Carcassonne en 1906. 
Caen, 1906. Av. 15 pI. Tres rare. 6.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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168 Architectullr. - Lotz, W., Die Baudenkmäler im Regierungsbezirk Wiesbaden. Hrsg. 
von F. Schneidl<l. Berlin, 1880. Hldr. 9.-

169 - Muller Fzn., S., De Dom van Utrecht. Utrecht, 1906. W. 30 pI. and 17 ill. folio. In 
portfolio. Out 01 print. 60.-

Monography on one of the most celebrated gothic churches in the Netherlands. 

170 - Neufforge, de, Recueil elementaire d'architecture conten. plusieurs etudes des ordres 
d'architecture .... divers exemples de decorations exterieures et interieures a l'usage 
des monuments sacres, publies et particuliers. Paris, 1757-68. 8 tQm. 3 vol. Av. 630 pl. 
- Idem. Les 2 Supplements. Paris, 1780. A v. 304 pI. En 1 vol. - Ens. rel. en 4 vol. 
fol. d. veau. Vendu 

Ouvrage monumental sur l'architecture. 
Collation: T. I-VIII conten. 8 titres, 100 cahiers de 6 pl. chacun et liste des pI. 
En outre notre ex. contient les cahiers 25 et 32 a 35 en double, dont pourtant les pI. (30 en 

total) donnent les representations entierement differentes des autres des memes nos. 
Supplements: Titre (numer. 1) et pI. 2 a 305 et 1 f. "Catalogue des cahiers". 
Les 2 vol. de Supplements sont tres rares, non mentionnEles par Brunet. Des Suppl., conten. 

les pI. 2 a 300 sont juges complets; notre ex. pourtant contient aussi les pI. 301 a 305. 
Dans cet etat complet l'ouvrage est extremement rare. 

171 - Pevsner, N., Leipziger Barock. Die Baukunst der Barockzeit in Leipzig. Dresden, 
1928. M. 102 Taf. Lwd. 12.50 

172 - Rouyer, E., et A. Dariel, Vart architectural en France depuis Fran'tois leI' jusqu'a 
Louis XIV. Motifs de decoration interieure et exterieure dessin es d'apres des modeles 
executes et inedits des principales epoques de la renaissance. Paris, 1863, 66. 2 vol. Av. 
200 pI. gravees de detail. gr. in-4to. d. mal'. . 120.-

173 - Wilhelm, d., Architectura civilis d.i.: Beschreib- oder Vorreissung der fürnembsten 
Fachwerck nemlich hoher Helmen, Creutztächer, Wiederkehrungen, Welscher Hau­
ben, so dann Kelter, Pressen, Schnecken oder Windelstiegen und dergleichen. Franck­
furt, 1649. M. 39 Doppel-Taf. kl. fol. Perg. 30.-

174 - Zecca, V., La basilica di S. Giovanni in Venere nella storia e nell' arte. Pescara, 
1910. W. 17 pI. 3.50 

175 Arfe y Villafaile, d. de, Varia comensuracion. Ed. aument. p. J. Assensio y Torres. 
Madrid, 1806. 2 vols. in l.W. lO3.pl. fol. calf. 24.-

1. De geometria; 2. Gnom6nica; 3. Arquitectura; 4. De medidas deI cuerpo humano; 
5. De las dimensiones, coloridos, y algunas propiedades de los animales quadrupedos. 6. De 
las dimensiones etc. de las aves; 7. De las piezas de plata y oro destinadas en las iglesias para 
el servicio deI culto divino; 8; Apendice en el qual se trata de la ciencia heraldica 0 deI 
blason. 

176. Athenaeus, Deipnoso'phistarum 11. XV. Cura J. Casauboni. Gr. Cum interpret. lat. J. 
Dalechampii Cadomensis. (Lyon), H. Commelin, 1597. fol. veau ancien. 24.-

Tresor d'erudition dans tous les genres (e.a. la botanique, les fleurs et fruits, et leurs dif· 
ferents usages d'utilite ou d'agrement. 

177 Azie. - Aa, S. d., d. B. van der, He de Ceylan, croquis, moeurs et coutumes. Lettres d'un 
missionnaire. Louvain, 1899. Av. carte et 14 pI. gr. in-8vo. d. rel. 6.-

178 - Abbott, d., Narrative of a journeyfrom Heraut to Khiva, Moscow and St. Peters­
burgh during the late Russian invasion of Khiva, w. account of the court of Khiva 
and the Kingdom of Khaurism. 3d ed. London, 1884. 2 vols. W. portr., map and 1 
pI. cloth. . 8.50 

179 - Abu Taleb Kjan, Mirza, Travels in Asia, Africa, and Europe, 1799-1803. (From) the 
persian by eh. Stewart. Re-printed at Calcutta, 1810. hfcalf. 9.--:-

180 - d~Anania, G. L., L'universale fabrica dei mondo, overo cosmografia, iI cielo, e la 
terra, particol. le citta, monti, laghi, etc ..... delle leggi, e csotumi di molti popüli, 
de gli alberi, edell'herbe, e d'altre cose, e medicinali. Venetia, 1582.- W. 5 folding 
maps. 4to. vellum. 65.-

P.186-298: Asia, pp. 299-350; Airica, pp. 351-402: America. 
A small wormhole in the inferior margin. 

181 - Andrada, d. de, Vida de Dom Joao de Castro ,quarto viso-rey da lndia. Lisboa, 
1703. fol. veau. 9.50 

182 - N ov. ed. Lisboa, 1786. Av. portr. et pI. pet. in-8vo. 6.-
183 - Anet, C., Les rO'Ses d' lspahan. La Perse enautomobile a travers Ia Russie et le Cau-

case. Paris, (1906). Av. 40 pI. 4to. 5.-
184 - Archives de l'Orientlatin. Publ. sous le patronage de la Societtl .de I'Orient latin. 

Paris, 1881, 84. 2 vol. Av. pI. 22.-
Contient des critiques de SOUl'ces, inventaires et descriptions de manuscrits, documenta 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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(let.tres, chartes, poemes, voyages, etc.) et melanges historiques et archeologiquAs concern. 
I'Orient latin (Terre Sainte, Armenie, Byzance, Chypre, Syrie, etc.) p. M. Schwab, Riant., de 
Mas Latrie,G. Schlumberger, W. Heyd, A. de BartheJemy, e.a. 

185 AzII. - Aslan, L., Etudes histor. sur le peuple Armenien. N·ouv. EId. Paris, 1928. Av. 
16 pI. 6.-

186 - Atkinson, G. F., Indian spices for English tables; or, a rare relish of fun from the 
Far East. Being, the adventures of "our-special correspondent" in India, illustrated in 
aseries of 120 humorous sketches, London; ab. 1875. W. 27 pI. square foI. boards. 5.-

187 - d'Ayalla, F. Diniz, Goa antiga e moder;na. Lisboa, 1888. d. veau. 3.50 
188 - Balbi, G., Viaggio delI' Indie Orientali, 1579-1588. Con la relat.ione de i datii, pesi, e 

misure di tutte le citta, deI governo deI re de Pegu, etc. Venetia, 1590. pet. in-8vo. d. 
val. 75.-

189 - Barros, d. de, Roemrugte scheepstogt van Fr. d'Almeida na Oost-Indien, in 1505. 
U. h. Portug. Leyden, P. van der Aa, 1706. Av. carte et 8 pI. 7.50 

190 - Bartolomeo, P. da S., Viaggio alle Indie Orientali (1776-1789). Roma, 1796. Av. 12 
pI. et qq. portr. dans le texte. 4to. d. veau. 30.-

191 - Beamont, W., Diary of a journey to the East (Arabia) in 1854. London, 1856. 2 
vols. W. 2 front. and 2 pI. cloth. . 5.-

192 - Berichte(n), Der Kilnigl. Dänischen Missionarien aus Ost-Indien eingesandte aus­
ruhrlichen, Von dem Werck ihres Amts unter. den Heyden, angerichteten Schulen und 
Gemeinen, ereigneten Hindernissen .... Beschaffenheit des Malabarischen Heyden­
thums. Continuation 1-108 (1708-1768). Halle, 1721-70. 9 tom. (chaque tome d'en­
viron 1800 pp.). Av. portrait, cartes et pI. ReI. en 25 voI. 4to. d. mar., non rogne. 450.-

Ex. complet. Le t. I parut en 1709 sous Je titre: Merckwürdiga Nachricht aus Ost Indien. 
Une nouvelle ~dition corrigee se trouve dans les 6e en 7e continuations. Voir pour cet.te par­
ticularite la preface du premier tome des continuations. 

Quelques continuations sont en 2e ou 3e edition. Les reliures sont un peu frottees, mais Je 
texte est en etat de neuf. 

193 - Bouchot, d., Documents pour servir a l'histoire de Saigon, 1859-1865. Saigon, 1927. 
Av. portrait et pI. 15.-

194 - Bunting, W. H., Itinerarium sacrae scripturae. D.i. Een reysboeck, over die gant­
sehe heylighe Schrift .... Int eerste deel alle reysen der Patriarchen, Richteren, Co­
ninghen .... Het andere .... het Nieuwe Testament, waer in .... hoe die Jonckvrou 
Maria, Joseph .... met die Apostelen ghereyset heb ben .... Nog een Boexken, waer 
in alle silvere ende goutmunte, oock coorn ende wijn-mate, die in de heylighe Schrift 
verhaelt zijn .... In NederI. spraecke dOOf een liefhebber over-ghesteldt. Utrecht, 
Reynier Wylicks, 1594. Av. cartes. 4to. d. val. 30.-

195 - Carvalho, M. de, Questöes da India. Pareceres do procurador da coroa e fazenda 
do Estado da India ao governo do mesmo estado (1868-72). Nova Goa, 1874. gr. in-8vo. 
~ft~ " m-

196 - Cassas, Voyage pittoresque de 1ft Syrie, de la Phoenicie, de la Palaestine et de la 
Basse Aegypte. Paris, 1798-99. 80 planches gravaes, av. texte. gr. in-foI. En 3 vol. 
cart., le reste en livr. 32.-

197 - Catrou, F., Storia generale dell'impero deI Mogol dopo la sua fondazione. Trad. d. 
Franc. Venezia, 1731. Av. portrait. dos et coins veI., non rogne. 12.-

198 - Ceylon and Portugal. Part I kings and christians 1539-1552 from the original docu-
ments at Lisboa by P. E. Pieris and M. A. H. Fitzler. Lpz. 1927. cloth. 20.-

AU published. 
199 - Chardin, d., Dagverhaal der reis na Persiiin en Oost-Indien door de Swarte zee en 

Colchis. U. h. Fr. d. G. V. Broekhuizen. Amst., S. V. d. Jouwer, 1687. Av. front., carte, 
portr. et pI. 4to. veau. Ex. sur grand papier. 15.-

200 - Colle\=io de monumentos ineditos para a historia das conquistas dos Portuguezes em 
Arrica, ASia, e America pubI. d. Academia Real das Sciencias de' Lisboa, sobr. a dir. 
de R. J. de Lima FeIner. la Serie; Historia da Asia. Lisboa, 1858-1922. 16 vols. in 
11. W. pI. 4to. hfcalf. Very fine copy. 40Q.-

I-IV. Lendas da India por Gaspar Correa, cont: as ac~oens de Vasco da Gama, F. de AJbu­
qmirque, Nuno da Cunha, Duarte de Menezes, F. d' Almeida, e öutros, ai" 0 anno de 1550.­
V. Livro dos pesos, m.edidas e moedas, p. A. Nunes. - Tombo do ~stado da India, p. S. Bo­
telho. - Lembrim~as das cousas da India em 1525. --: VI. Decada 13 da historia da India 
composta p. A. Bocarro, 1612-1617. 2 parts. - VII-IX, XI. Documentos remittidos da 
India ou livros das Mon~oes 1605-1618. 4 vols. - X, XII, XIII-XVI. A de AJbuquerque, 
Cartas seguidas de docU!llentos que as elucidam. 6 vols. 

For the greater part out of print and rarely complete . 
., ..... De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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201 Azil. - ColJec~io de memorias relativas as fa~anhas dos Portuguezes na India, que 
a ilIustre e inclita na~äo portuguesa D. e O. 0 editor. (Lisboa), 1839. W. 18 lithogr. pI. 
and 18 portr. in the text. square folio. hfcalf. 25.­

Intante D. Henrique, D. Manoel, Vasco da Gama, Cabral, Fereira, d' Almeida, da Cunha, 
d' Albuquerque, d' Abreu, Lopes de Sequeira, de Sampaio, de Castro, de Mendon<;a, etc. 

Scarce. 

202 - Crjlwfurd, d., Journal of an embassy from the governor-general of India to the,court 
of Ava in 1827. London, 1829. W. map and pI. 4to. cloth. 12.50 

203 - Dapper, 0., Asia, of .... beschryving van het rijk des Grooten Mogols, en een groot 
gedeelte van Indien .... Beneff. Beschryving van Persie, Georgie, Mengrelie, etc.; de 
benamingen, steden, gewassen, drachten, godsdienst, etc. Amst., J. v. Meurs, 1672. 2 
tom. 1 voI. Av. titre grave, 32 cartes et pI. et- de nombr. ill. foI. veI. corde. 35.-

204 - - Naukeurige beschrijving van Asie: behels. de gewesten van Mesopotamie, Ba­
bylonie, Anatolie, of Klein Asie. Ben. beschrijv. van Arabie, .... geschied. en gods­
dienst, inzond. van d'oude Arabieren, en Mahometanen. Amst. 1680. Av. front. et de 
nombr. cartes et pI. foI. veau. 20.-

Les pI. representent les villes de' Bagdad, Efesen, Smyrne, etc. 

205 - Degrandpr6, L., Voyage dans l'Inde et au Bengale, 1789, 1790, cont. la description 
des i1es Bechelles et de Trinquemalay, suivi d'un voyage fait dans la mer Rouge, cont. 
la description de Moka, etc. Paris, 1801. Av. plan de la citadelle de Calcutta et gray. 

7.50 
206 - Downing, C., Die neuesten Unruhen auf der Ost-Indischen Küste oder Geschichte 

von dem daselbst aufgekommenen sehr berüchtigten See-Rauber Korrengei Angria 
und der gegen ihn auch andern Capern ausgelauffenen Englischen Escadre nebst dem 
Lebens-Lauff des bösen Jan Plantain See-Raubers auf Madagascar. Im Engl. beschrie­
ben. Anjetzo a.d. Holländ. übers. Nürnberg, 1738. M. Titelkupfer und Karte. kl. 8vo. 
Perg. Schönes Ex. 60.-

Beigebunden : LA ROQUE, Beschreibung der Reise nach Palestina, zu dem grossen Emir .... 
Benebst Beschreibung von Arabien. A. -d. Frantzös. Lpz. 1740. M. Titelkupfer und 4 Taf. 

Bibl.-Stempel a. d. Titelblatt. 

207 Fischer, A., Orient. Berlin, 1924. Lwd. 1.75 
Reise nach der Levante. 

208 Flotte, De la, Essais histor. sur l'Inde, prec. d'un journal devoyages et d'une des-
cription de la cöte de CoromandeI. Paris, 1769. Av. 3 pI. pet. in-8vo. d. veau. 12.50 

Traite e.a. descoutumes des Indiens et d~ l'histoire naturelle. 

209 - Freyer, d., Negenjarige reyse door Oostindien en Persien, haar regering, godsdienst, 
gewoontens, siektens, handel, etc. 1672~81. U. h. Eng. 's-Grav. 1700. Av. titre grave, 
portrait p. J. Lamsvelt, 3 cartes et 7 pI. 4to. veI. 12.50 

210 -Gabinete litterario, 0, das Fontainhas. Nova Goa, 1846~50. T. 1~4. 45.-
Contient: "Documentos ineditos. No<;oes geraes e especiaes de Goa, Diu, Macao, Timor, e 

Mo<;ambique. Dos seus estabelecimentos. Monumentos, e outras recorda<;öes da antiga gloria 
Portugueza, dos seus productos naturaes, e Synopse das dispovicöes do Governo. 

T. IV est inituJe: Esboca de hum diccionario historico-administrativo .... da India. 
Extremement rare. 

211 - Gouvea, Ant. de, Iornada do Arcebispo de Goa Dom Frey Aleixo de Menezes Pri­
maz da India Oriental, religioso da Ordern de S. Agostinhoquando foy as serras do Ma­
lauar, e lugares em que moräo os antigos Christiäos de S. Thome .... Recop. de di­
versos tratados de pessaos de autoridade. Coimbra,1606. folio. calf. 100.-

With the scarce 9 leaves "Missa" de que usam antigos christaos de Sao Thome .... do 
Malayen da India Oriel)tal, purgado dos erros etc. at the end. Binding slightly damaged, 
otherwise in perfeet condition. 

212 - Gramaye, d. B., Asia s. historia universalis Asiaticarum gentium et rerum domi 
forisque gestarum. Antv. 1604. 4to. veI. 15.-

BibI. belg. G. 96. Histoire des peuples de I' Asie dans les temps ,anciens. 

213 - Heber, R., Narrative of a journey through the upper provinces of India, from Cal­
cutta to Bombay, 1824~25, w. notes uponCeylon, etc. London, 1828. 3 vols. W. pI. 
cloth. 9.-

214 - Herbert, A., Ben Kendim. Arecord of Eastern traveI. Ed. by D. Mac-Carthy. Lon-
don, 1924. W. 6 maps. cloth. 6.-

Constantinople. - The Persian Gulf. - Mesopotamia. - Damascus. - The Balkan 
war. - New Turkey. - etc. 

215 Huart, Ch., Histoire des Arabes. Paris, 1912, 13. 2 voI. d. chagr. Bel ex. 20.-
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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216 AzI!!. - dournaal van Dircq van Adrichem's hofreis naar den Gro.ot-MogoIAurangziib; 
1662. Uitgeg. d. A. J. Bernet Kempers. 's,Grav. 1941. W. map and 2'2 ill. on 12 pI. 
hfcloth. 15.75 

Werken uitgeg. d. de Linschoten-Vereeniging. DI. 45. 
217 - KauHmann, 0., Aus Inäiens Dschungeln. Erlebnisse und Forschungen. Lpz. 1911. 

2 Bde. M. 2 Karten, 1? Photogr., und 265 Abb. auf 152 Taf. Lwd. 8.-
218 - Knox, R., Histor. relation of the island Ceylon in the East-Indies. W. account 

the detaining in captivity thf:j authorand divers other Englishmen now living there, 
and cif the author's miraculous escape. London, 1681. W. map and 14 ,pI. fol. calf. 35.­

The undermargin of 1 leaf (of the index) cut away. and without the portrait. 
219 - (Kolb, M.), Herrliche Tugend-Beyspihl der von jetzt regierenden Sinischen Kayse­

ren herstammenden und umb Christi willen verfolgten Sunischen Printzen. Aus unter­
sch. und d. Neuen Welt-Bqtten J. Stöcklein einverleibten Briefen. Augspurg, 1739. 
M. Titelkupfer und 5 Taf. kI. 8vo. Perg. 85.-

220 - Kremer, A. von, Culturgeschichte des Orients unter den Chalifen. Wien, 1875, 
77. Bde. HLwd. 50.-

Vergriffen und sehr gesucht. 
221 - Labernadie, M. V., Le vieux PondicMry. 1673-1815. Histoire d'une ville coloniale 

fran,<aise. Av. prer. de A. Martineau. PondicMry, 1936. A v. 3 plans et 10 pI. 5.-
222 - Lenormant, Fr., et E. Babelon, Histoire ancienne de l'Orient jusqu'aux guerres 

mMiques. ge M. consider. augm. Paris, 1881-88. 6 voI. Av. cartes, pI. en couleurs et 
de.nombr. gray. dans le texte. d. chagr. A v. atlas de 24 cartes. 4to. En portet 60.--::-

223 - (Maistre de la Tour), Histoire d'Ayder-Ali-Khan, roi des Canarins .... souverain 
.... du Calicut .... ou nouveaux memoires sur l'Inde. Paris, 1783. 2 tom. 1 vol. Av. 
carte. pet. in-8vo. veau, dos dore. 7.50 

224 - Marvin, Ch., The Russians at Merv and Herat. and their power ofinvading India. 
London, 1883.W. front., 3 maps and 21 pI. cloth. 4.50 

225 - M6moires de la Societe academique Indo-Chinoise de France. Publ. sous la dir. de 
De Croizier. Paris, 1879. 2 vol. --, Bulletin de idem .. Paris, 188~-90. 2e serie, 3 vol.­
Ens. 5 voI. Av. cartes et pI. 4to et gr. in-8vo. br. 55.­

PubI1cation tres importante, contenant des conterences, traductions, etc. de Kern, DeIa-· 
raud, A. Marre, Taylor e.a. et une bibliographie d~.~ livres concernant les pays d'outre-mer, 
parus de 1882 a 1885. 

Tout. ce qui aparu des Memoires et de Bulletin. 
226 - Montevilla (Mandeville), d. de, Curieuse Reisz-Beschreibung .... ins gelobte Land, 

Palaestinam, Jerusalem, Egypten, Türckey, Judaeum, Indien, Chinam, Persien etc. 
A. de Lat. Cölln, 1696. kl. 8vo. Pappbd. 15.­

BibI. Stempel a. d. Titelblatt. 
227 - Narrative of the insurrection which happened in the Zemeedary of Banaris in the 

month of August 1781, and of the transactions of the governör-general inthat dis­
triet; with an appendix of authentie papers and affidavits. Calcutta, 1782. royal4to. 
calf. 15.-

On Warren Hastings. Scarce. 
228 - Niebuhr, C., Description de l'Arabie. Nouv. ed. revue. Paris, 1779. Av. cartes et pI. 

4to. veau. 7.50 
229 - Noer, F. A .. von, Kaiser Akbar. Versuch über die Geschichte Indiens im 16en Jahrh. 

Leiden, 1880, 85. 2 Bde. M. Portrait und 1 Taf. HIdr. 25.-
230 - Pinto Pereyra, Ant., Histoda da India, no tempo em que a governovo visorey Luis 

d'Ataide. Coimbra, 1617. 2 tom. 1 vol. fol. veau. 400.-
Salvli, no. 3379. Silva, I, pp. 237-238. Livre tres rare, dont Pinelo cite seulement le titre. 

II etait compose deja dans le 16e siede, mais fut imprime pour la premiere fois en 1616. L'edi­
tion de 1617.est la m~me que la premiere; seulement la date en differe. L'ouvrage traite I'his­
toire du vice-royaute de Luis d' Ataide, 1566-7). Du t. I 5 chap. donnentl'histoire des lIes 
Moluques pendant ce temps. En outre .on y trouve une description du voyage de Magellan 
11 ces tIes et aux lies Philippines, et a Cebu. 

231 - Pravoslavny] Palestinsklj sbornik. Izdanie Imper. Pravoslavnago Palestinskago 
ObS~estwa. St. Petersb. 1881-1916. 62livr. en 69 fase. Av. pI. gr. in-8vo. br. 725.-

Recueil de monographies des savants les plus, renommes de la Societe palestine russe ä 
St.-petersbourg comme: Pomialowsky; Loparev, Destunis, Papadopulo-Kerameus, e.a. 
Tout ce qui a paru de ce periodique estime et trM rare. Seulement les Iivr. 7 et 8 manquent. 

232- Rao, C. H., The Indian biographical dictionary, 1915. Madras, 1916. cloth. 5.-
233 - Records of the Intelligence Department of the Government of the North-West Pro­

vinces of India·during the·mutiny·of 1857. Inc!. correspond. w. the supreme government 
Dehli, Cawnpore, and other places. Arr. by W.'Muir. Edinb. 1902. 2 vols. cloth. 10-

De prij1'en)ijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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234 AzU!. - Riebeck, E., Die Hugelstämme von Chittagong. Ergebnisse einer Reise im J. 
1882. Berlin, 1885. M. Karte und 21 Taf. fol. Pappbd. 20.-

235 - ROberts, Sketches in the Holy Land, Syria, Idumea, Arabia, Egypt and Nubia. li· 
thogr. by L. Haghe. W. histor.and descript. notices and inttod. view of Jcwish history 
by G. Croly. London, 1842. 6 vols. in 3. W. numerous pI. large folio. hfmor. 100.-

2-36 - Sandys, Voyagien, behels. een historie .... d€s Turckschen Rijcks .... alsmede, 
van Aegypten .... neffen beschrijvinge van het H. Landt .... Cyprus, Creta, Malta, 
SiciIia, de Eolische Eylanden, etc. U. h. Eng. Utrecht, L. Roech, 1654. Av. front., 3 pI. 
et gray. dans!e texte. 4to. 12.-

237 - Sanson, Voyage on relation de I'etat present du royaume de Perse. Paris, 1695. Av. 
6 pI. pet. in-8vo. veau. (Rel. un peu endommagee). 4.50 

238 - Sloos, D. A., De Nederlanders in de Philippijnsche wateren voor 1626. M. bijl. 
Amst. 1898. 5.-

EpuiRe et rare. 
239 - Snouck Hurgronje, C., Mekka. 's-Grav. 1888. 2 Tle. 1 Bd. Hmar. Mit Atlas von 40 

Taf. 4to. In Mappe. 90.-
Das beste Werk über Mekka. Sehr gesucht. 

240 - Steyn Parv6, D. C., De Bijbel, de Koran, en de Veda's. Tafereel van Britsch-Indie 
en van den opstand des inlandschen lpgPfs aldaar. M. voorrede 'van P. J. Veth. Haar­
lern, 1858, 59. 2 tom. 1 vol. Av. 2 portr. d. rel. 9.­

Excellent ouvrage. 
241 - Sykes, Ella, and P., Through deserts and oases of Central Asia. London, 1920. With 

front. 2 maps and 43 pI. cloth. 7.50 
Acl'OSS the Russian empire in war time. - On the way to the Russian pamirs. - The roof 

of the world. - Geography, government and commerce of Chinese Turkestan. - Stalking 
the great sheep cif Marco Polo. - etc. 

242 - Sykes, P., Sir Mortimer Durand. London,1926. W. portrait, 3 maps and 7 pI. cloth, 6.­
Contains a.o.: The Afghan war. - The annexation of Birma. - At the court of Persia.­

etc. 
243 - Tavernier, d. B., De zes reizen, die hy ge dur. veertig jaren, in Turkijen, Persiiin en 

in d'Indien gedaan heeft. Vert. d. J. H. Glazemaker. Amst., Wed. J. v. Someren, 1682. 
3 tom. 2 vol. Av. front., portrait, 2 cartes et de beIles pI., gray. p. J. Luiken, e.a. 4to. 
veI. Bel ex. 50.-

" A la fin du t. I on trouve: TAVERNIER, J. B., Nieuwe en naauk. beschryv. van 't serrail of 
,hof vande Turksche kaizer. Vert. d., J. ,H. Glazemaker. Amst. 1681. Av. pI. 

244 - Tiele, P. A., De ontdekkingsreizensedert de 15e eeuw. Voorafgegaan door een over­
zicht der ontdekkingen door de Portugeezen. Vrij naar Vivien de St. Martin. Leiden, 
1874. Out of r.rint. 9.50 

245 ~ Twist, d. van, GeneraeIe beschrijvinghe van Indien, ende in 't bysonder kort ver­
hael van de regering, ceremonien, handel, vruchten en gelegentheyt van 't koninckrijck 
van Gusuratten, staende onder de beheerschinge van Cajahan: anders genaemt den 
grooten Mogor .... (M.) 't Journael van W. Schram, met de zee-slagh te gen Claes Co m­
paen. Amst., H. Doncker, 1651. Av. gray. sur le titre et dans le texte. 4to. cart. 90.-

J,e "Journael ende verhael van de 0.1. reyse gedaen by'W. Schram, 1626". porte sur le 
titre l'annee 1650. 

246 - Weil, G., Geschichte der Chalifen. Nach handschriftl. grösstenthciIs noch unbenutz-
ten Quellen bearb. Mannheim, 1846-51. 3 vol. Pappbd. 10.-

247 Biblia, d.i. de gantsche H. Schrifture. Leyden, P. Az. V. Ravesteyn, 1645. Met kaar~ 
ten. fol. In oud lederen band met koperbeslag. 120.-

De rug licht beschadigd, overigens een zeer net ex. van den Statenbijbel in ouden band. 
248 - Biblia. d.i. de gantsche H. Schrifture. Dordr., J. B. Smient en H. V. Cappel, 1662. 

foI. 75.-
Fraai ex. in den ouden lederen band, met koperbeslag. 

249 - Biblia, d.i. de gantsche H. Schrifture. Staten-vertaIing, op nieuw uitgeg.onder red. 
vau A. Brummelkamp. 's-Grav. 1885. 2 tom. 1 vol. Av. 200 pl. d'apres G. Dore. gr. in-
4to. d. mar. tr. dor. 15.-

250 - Testament, Dat nieuwe, ans liefs Heeren Jesu Christi. Na de copye van N. Biest-
kens. S. I. 1563. 12mo. veI. Bel e3'. 60.-

Edit,ion conforme 1t l'edition de ]562 qui fut la premiere edition du Nouveau Testament 1t 
I'usage des Mennonites aux Pays-Bas. 

Pas chez Le Long. Ex-Iibris Doedes. 
251 - Testament, Oude, Opnieuw uit den grondtekst overgezet m. inleid. en aanteek. d. 

A. Kuenen, 1. Hooykaas, W. H. Kosters en H. Oort. Leiden, 1899, 1901. 2 vol. toile 
(29.-) 12.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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252 Bisschop .... deo Chorus musarum, i. e. elogia, poemata, epigrammata, ars herinetiea, 
ete. L. B. 1700. pet. in-8vo. vel. 12.50 

Contient e.a.: Laus Amstelaedami. - Incendium Londinense, 1646. - Pax Europea, 
1697. - Mysterium magnum, magisterium hermeticum, naturae et artis ministerium. -
Co meta per Europam, Asiam ac Americam apparens, 1680. 

A la fin un catalogue de livres pub!. p. J oh. du Vivie et 1. Severinus a Leyde. 

253 Braght. T .... van. Het bloedig tooneel of martelaers spiegel der Doops-gesinde of we.ere­
loose Christenen. 2e dr. Amst., J. v. d. Deyster, e.a., 1685. 2 vols. in 1. W. fine engraved 
titlepage and numerous engravings by J. Luiken. folio. oaken-boards eovered by 
stamped caIf, clasps. Fine copy, wich is very seldom met with. 90.-

254 Casanova ..... Memoires eerits par lui-meme. Av. fragments des memoires du Prince 
de Ligne. Nouv. ed. eoIIat. sur I'ed. orig. de Leipsick. Paris, Garnier, s. d. 8 vol. 18.-

255 China en "apan. - Auszüge aus Originalbriefen, in französ. Sprache v. d. apostol. 
Vikarien und Missionarien in China, Tonkin, Coehinrpine, etc. über den Zustand 
jener Missionen. (1796-1808). Wien, 1811. 3 Bde. M. Karte und Taf. Ppbde. 15.-

256 - Dapper. 0 .• Gedenkwaerdig bedryf der Nederlandsche Oost-Indische Maetschappyc 
op de kuste en in het Keizerrijk van Taising of Sina: beheIz. het tweede en derde ge­
zandschap. Beneff. beschryv. van geheel Sina. Amst., J. v. Meurs, 1670. 2 tom. 1 vol. 
Av. front., earte, 39 pI. et de nombr. ill. fol. vel. corde. 125.-

Histoire de la seconde et troisieme amhassade de la Compagnie Neerlandaise des Indes 
Orientales vers la Chine. 

Tres bel ex. 

257 - - Meme ouvrage. vel1u. (Rel. endommagee). 75.-
258 - Deguignes. Histoire generale des Huns, des Tures, des Mogols et des autres Tartares 

occidentaux, etc. Paris, 1756-57. T. I-lII. 3 tom. 4 vol. 4to. veau. 15.-
Le t. IV manque. 

259 - Estrade ..... Le Japon. Ses voies et mo yens de communication interieurs et exte-
rieurs. Paris, 1905. 3.50 

260 - Etienne S ..... Notice histor. sur les t'oan oucercles du Siu-teheou fou, particul. sur 
ceux du distriet de Ou-toan. Chang-hai, 1914. Av. pI. 4.50 

Varietes sinologiques, 40. 

261 - F~rguson.Th. T. H., Tien jaar China. Amst. 1937. W. portrait. 2.50 
263 - Groot ....... M. de, Le code du Mahayana en Chine. Son influence sur la vie monacale 

et sur le monde lalque. Amst. 1893. (Akad.). 10.-
Nom coupe du titre. 

264 - - Sectarianism and religious persecution in China. A page in the his tory of reli-
gions. Amst. 1903,04.2 vols. W. 3 pI. roy.8vo. hfcloth. (Akad.). 42.-

Out of print and scarce. 
265 - - Les fete~ annuellement celebrees a Emoui (Amoy). Trad. du holland. par C. G. 

Chavannes. Paris, 1886. 2 vol. Av. 24 pI. 4to. d. chagr. 48.-
Tres rare. N om coupe des titres. 
Annales du Musee Guimet. XI, XII. 

266 - - The religious system of China, its ancient forms, evolution, history and present 
aspect. Manners, eustoms and social institutions connected therewith. Leyden, 1892-
1910.6 vol. Av. 76 pI. et ill. dans le texte. d. ehagr. 550.­

T. I-III: Disposal of the dead. 3 parties; funeral rites ;,the ideas of resurrection; the grave. 
T. IV-VI: On the soul and ancestral worship. 1: The soul in philosophy and folkconception. 
2: Demonologie; 3: Sorcery; 4. The war against spectres; 5: The priesthood of animism. 

Le meilleur ouvrage sur ce sujet. Tres recherche et fort rare. 
N om coupe des titres. 

267 - - Sinologis&he ,Seminare und Bibliotheken. Berlin', 1913. 4to. Sonderabdruck. 3.-
268 - Guerreiro. F., Relaeam annual das cousas que fizeram os padres da Companhia de 

J esu nas partes da India Oriental e em alguas outras da eonquista desto reyno nos 
annos de (1) 604 e (1) 1605. Vay divid. em quatro livros, 0 primeiro de Japam, 0 se­
gundo da China, tereeira da India, quarto de Ethiopia e Guine. Lisboa, 1607. 4to. veau. 

350.­
Premiere edition de la 3e relation du Pere Guerreiro. Les cinq relations cle Guerreiro ont 

paru en 1603, 1605, 1607, 1609 et 1611. La Ire et la 3e relation sont les plus rares. 
Quelques legeres taches et soulignures. 

269 - Haslund-Christensen, H .• Jabonah. Abenteuer in der Mongolei. A. d. Dän. Lpz. 
1933. W. map and 123 ilI. cloth. 3.50 

270 - Holborn, D. C., The Japanese enthronement eeremonies with an aecount of the im-
perial regalia. Tokyo, 1928. W. pI. 2.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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271 China en dapan. - Ides, E. YSbrants, Driejaarige reize naar China, van Moskou af, 
over Groot Ustiga, .... Sibirien, Daour, Groot Tartaryen .. " Waar in de zeden dier 
woeste volken, huwelyken, kleedinge, etc. Hierby cene beschryvinge van China, door 
eenen Chineeschen schrijver. Amst., F. Halma, 1704. W. front., folding map. 9 pI. and 
21 ill. Mo. boards. 30.-

The map partly stained. Some p!. repairpd. Library "tamp on front. 
272 - Kircher S. d., A., China monumentis qua ~acris qua profanis, nee non variis naturae 

et artis spectaculis ill. Amst., J. Jansonius a Waesberge, 1667. Av. front., portr., carte, 
pI. et ill. dans le texte. föl. veau fleurdelise. (Rel. fatiguee). 40.­

Livre singulier. 11 est le premier livre ou l'on trouve grave leg earacteres de l'alphabet De­
vangacy. 

273 - Kolonialreich, Das deutsche. Eine Länderkunde der deutschen Schutzgebiete. Un­
ter Mitarbeitung von S. Passarge, L. Schultze, u. A. hrsg. von H. Moyer. Lpz. 1909, 
10. 2 Bde. 1If. 54 Karten, 78 Taf. und Ill. Lwd. 25.­

I. Ostafrika u. Kamerun. - Ir. Tojo, Südwestafrika, Schutzgebiete in der Südsee u. 
Kiautschougebiete. 

275 - Mateer, A. H., Now terms for new ideas. A study of the Chinese newspaper. Shan-
ghai, 1913. 4to. 12.-

Name cut from titlepage. 
276 - Meijlan, G. F., Japan: Voorgesteld in-schetsen over de zeden en gebruiken van dat 

rijk, bijz. over de ingezetenen der stad Nagasaky. Uitgeg. d. J. H. Tohias. Amst. 1830. 
W. coloured vign. on titlepage and 2 folding pI. hfcalf. 30.-

277 - Millard, Th. F., The Far Eastern question .. An examination of modern phase of the 
Far Eastern question, including the new activities and policy of Japan and the si­
tuation of China. London, 1909. W. maps and pI. cloth. 9.-

280 - (Osborne, d.), The problem of Japan. By an ex-counsellor of legation in the Far 
East. Amst. 1918. 8.50 

281 - Otterloo, A. van, China. Amst. 1861. W. map and 24 pI. boards. 3.-
282 - Perzynski, F., Von Chinas Göttern. Reisen in China. München, 1920. M. 80 Taf. 

4to. Lwd. (60.--) 42.-
283 - Pinto, F. Mendez, Wunderliche und merkwürd. Reisen .... durch Europa, Asia 

und Africa, und deren Königreiche und Länder, als Abyssina, China, Japon, 'l'artarey, 
Siam .... Pegu, Bengale, Ormus .... Cauchen-china, etc. Ins Hochteutsche übers. 
Amst., H. u. D. Boom, 1671. M. Titelkupfer und 11 Taf. 4to. Perg. Schönes Ex. 150'.-

284 - Porter, R. P., Japan the new world power, being a detailed account of the progress 
and rise of the Japanese empire. London, 1915. W. 7 maps. cloth. (Library stamp on 
titlepage). 15'.-

286 - Scott, Ch. E., Chinese twice-born: Kingsdom trophies in the Orient. N.Y. 1931. 
cloth. 6.-

287 - Siebold, P. F. von, Nippon. Archiv zur Beschreibung von Japan und dessen Ne­
ben-. und Schutzländern Jezo mit den südlichen Kurilen, Sachalin, Korea und den 
Liukill-Inseln. 2e Aufl. Würzburg, 1897. 2 Tle. in 1 Bd. M. Karte und Ill. Orig. kart. 
Vergriffen. 48.-

289 - Tursselinus, H., Het leven van den hevlighen Franciscus Xaverius die den eersten 
van de Societeyt Jesu, het H. Evangelie in Indien ende Japonien heeft ghepredickt. 
Door Fr. de Smidt verduytscht. Antw. 1646. pet,. in-8vo. vel. 55.-

290 - Verhoeven, F. R. d., Bijdragen tot de oudcre koloniale geschiedenis van het eiland 
Formosa. 's-Grav. 1930. W. map. 8.50 

Out of print. 
291 - Vries, M. Gz. - Reize van Maarten Gerritsz. Vries in 1643, naar het Noorden en 

Oosten van Japan, volgens het journaal gehouden d. C. J. Coen. Uitgeg. d. P. A. Leupe. 
Amst. 1858. W. map and facs. 13.50 

Narrative of the voyages oI the celebrated Vries, pub!. after a contempor. unpub!. ms. 
At the end geograph. and ethnograph. notices by P. F. von Siebold. Out of print. 

292 - With, K., Buddhistische Plastik in Japan bis in den Beginn des 8. Jahrh. n. Chr. 
Wien, 1919. Textbd. m. 28 Abb. u.l Bd m. 224 Taf. Zus. 2 Bde. 4to. Orig. Pappbd. 26.­

Erste Ausgabe. Vergriffen. Die 2e Ausgabe ist gekürzt. 
293 Duitsche letterk. geschiedenis. - Adelung, d. C., Über die Geschichte der deutschen 

Sprache, über deutsche Mundarten und deutsche Sprachlehre. Lpzg. 1781. Ppbd. 6.50 
294 - Arnold, R. F., Allgemeine Bücherkunde zur neueren deutschen Literaturgeschichte. 

2e verm. Auf!. Berlin, 1919. Ppbd. 4.-
295 - Baechtold, d., Geschichte der deutschen Literatur in der Schweiz. Frauenfeld, 1892. 

HLed. 15.-
Erste Ausgabe des grundlegenden Werkes. 
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296 Duitsche letterk. geschiedenis. - Beiträge zur Literatur- und Theaterge~rhichte Lud­
wig Geiger zum 70. Geburtstag als Festgebe dargebracht. Berlin, 1918. Ppbd. 6.50 

297 - Beneke, G. W. F., Teuto, oder Urnamen der Deutschen. Erlangen, 1816. 4.50 
298 - Bernays, M., Schriften zur Kritik und Litteraturgeschichte. Stuttgart, 1895-99. 

4 Bde. Hlwd. 16.-
299 - Betz, L. P., Studien zur vergleichenden Litteraturgeschichte der neueren Zeit. 

Frankf. 1902. Vergriffen. 6.50 
300 - Bobeth, .I., Die Zeitschriften der Romantik. Lpz. 1911. Vergriffw. 7.50 
301 - Böckel, 0., Psychologie der Volksdichtung. Lpz. 1906. 3.50 
302 - Buchner, W., August Buchner, Professor der Poesie u. Beredsamkeit zu Witten-

berg, sein Leben und Wirken. Beitrag z. Geschichte d. deutschen Schriftlebens im 17. 
Jahrh. Hannover, 1863. Ppbd. 4.-

303 - Danzel, Th. W., Gottsched und seine Zeit. 2e Ausg. Lpz. 1855. 8.-
304 - Ebert, F. A., Allgemeines bibliographisches Lexikon. Lpz. 1821, 30. 2 Bde. 4to. 

HLed. 34.-
305 - Engel, E., Geschichte der deutschen Literatur von den Anfängen bis in die Gegen-

wart. Lpz. 1906. 2 Bde. M. 60 Portr. und 3 Taf. Lwd. 7.50 
306 - (Feind, Barthold), Das verwirrte Haus Jacob oder das Gesicht der bestrafften Re­

bellion an stilcke. Schau-Spiel. Auf dem N aumburgischen Theatro 1708 aufgeführt. 
Lpz. 1927. 4to. Hperg. 6.­

Facsimile-Ausgabe. 
307 - Festgabe an Karl Weinhold zum 50-jährigen Doktorjubiläum. Lpz. 1896. 2.50 
308 - Festschrift zum 70. Geburtstage Rudolf Hildebrands in Aufsätzen zur deutschen 

Sprache und Litteratur sowie zum deutschen Unterrichte. Lpz. 1894. 5.-
309 - Flögel, C. F., Geschichte d.er komischen Litteratur. Liegnitz, 1784-87. 4 Tle. in 

2 Bdn. M. 3 Taf. Hldr. 24.-
310 - - Geschichte des Groteske komischen. Liegnitz, 1788. M. 2 Taf. Ppbd. 8.50 

Erste Ausgabe, selten. 
311 - Gaedertz, K. Th., Gabriel Rollenhagen, sein Leben und seine Werke. Beitrag z. 

Geschichte d. deutschen Littera.tur. Lpz. 1881. 3.-
312 - Grimm. - Beziehungen, Private und amtliche, der Brüder Grimm zu Hessen. Eine 

Sammlung von Briefen und Actenstücken hrsg. von E. Stengel. Marburg, 1886.2 Bde. 
6.50 

313 - Grimm, ,J., Kleinere Schriften. Gütersloh, 1865-90. 8 Bde. 16.-
Bd. I. 2e Ausg. 

314 - Grimm, W., Kleinere Schriften. Hrsg. v. G. Hinrichs. Berlin, Gütersloh, 1881-87. 
4 Bde. 12.50 

315 - Gruppe, O. F., Deutsche Uebersetzerkunst. Mit besonderer Rücksicht auf die Nach­
bildung antiker Maasse, nebst einer historisch begründeten Lehre von deutschen 
Silbenmessung. Hann. 1866. Lwd. 3.50 

316 - Gundelfinger, F., Caesar in der deutschen Litteratur. Berlin, 1903. 2.50 
317 - Hagen, K., Deutschlands literarische und religiöse Verhältnisse im Reformations-

zeitalter. Erlangen, 1841-44. 3 Bde. Pappbd. 15.-
318 - Hanstein, A. von, Das jüngste Deutschland. Zwei Jahrzehnte miterlebter Littera-

turgeschichte, Lpz. 1900. ·M. 113 Portraits. Lwd. 5.50 
319 - Haym, R., Wilhelm von Humboldt. Lebensbild und Charakteristik. Berlin, 1856. 

Hldr. 24.-
Sehr gesucht. 

320 - - Aus meinem Leben. Erinnerungen. Berlin, 1902. M. 2 Portraits. 3.-
321 - Heilborn, E., Zwischen zwei Revolutionen. Der Geist der Schinkelzeit (1789-1848). 

Berlin, 1927. Hlwd. 2.75 
322 - ,Joachimi, M., Die Weltanschauung der deutschen Romantik. Lpz. 1905. Hperg. 

Vergriffen. 7.50 
323 - Kaussmann, E., Der Stil der Oden Klopstocks. Lpz. 1931. 2.50 
324 - Kneschke, E., Das deutsche Lustspiel in Vergangenheit und Gegenwart. Lpz. 1861. 

Lwd. 3.50 
325 - Koberstein, A., Vermischte Aufsätze zur Litteraturgeschichte und Aesthetik. Lpz. 

1858. 3.50 
326 - Könnecke, G., Bilderatlas zur Geschichte der deutschen Nationalliteratur. 2e 

Aufl. Marburg, 1895. M. 2200 Abb. fol. Orig. Lwd. 22.-
327 - Kürnberger; F., Literarische Herzenssachen. Reflexionen und Kritiken. Wien, 1877. 

6.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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328 Duitsche letterk. geschiedenis. - Litzmann, C. C. T., Friedrich Hölderlins Leben, in 
Briefen von und an Hölderlin. Berlin, 1890. Lwd. 25.-

SeItlln. 
329 - (Meister, L.', Bey träge zur Geschichte der teutschen Sprache und National-Littm:a-

tur. London (Bern), 1777. 2 Tle in 1 bd. Hldr. 8.50 
330 - Menzel, W., Die deutsche Literatur. 2e verm. Auf I. Stuttgart, 1836. 4 Tle. in.2 Bdn. 

ill~ ~W 
331 - Merck, d. H., Briefe an die Herzogin-Mutter Anna Amalia und an den Herzog Carl 

August von Sachsen-Weimar. Hrsg. von H. G. Gräf. Lpz. 1911. Orig. illwd. 4.-
Vergriffen. 

332 - Meyer, R. M., Grundriss der neueren deutschen Literaturgeschichte. 2e Auf I. 
Berlin, 1907. Lwd. 6.-

333 - Miscellaneen zur Geschichte der Deutschen Literatur, neu-aufgefundene Denk­
mäler der Sprache, Poesie und Philosophie unsrer Vorfahren enthaltend, hrsg. von 
B. J. Docen.l\fünchen, 1807. 2 Bde. Ppbd. 22.­

Sehr selten. 

334 - Nasser, d. A., Vorlesungen über die Geschichte der deutschen Poesie. Altona, 1798, 
1800. 2 Tle. 1 Bd.Ppbd. 6.50 

335 - Proost, K. F., Gerhart Hauptmann, zijn leven en werken. Zeist, 1924. 3.-
336 - Prutz, R. E., Vorlesungen über die deutsche Literatur der Gegenwart. Lpz.1847. 

Ppbd. 4.50 
337 - Quellen und Forschungen zur Geschichte der teutschen Literatur und Sprache, 

zum erstenmale hrsg.von F. J. Mone. Aachen, 1830. Bd. I (alles was erschien). Ppbd. 
10.-

338 - Scherer, W., Zur Geschichte der deutschen Sprache. 2te Ausg. Berlin, 1890. Hldr.. 
3.50 

339 - - Vorträge und Aufsätze zur Geschichte des geistigen Lebens in Deutschland und 
Oesterreieh. Berlin, 1874. 3.50 

340 - - Poetik. Berlin, 1888. I,wd. 6.-
341 - - Kleine Schriften. Hrsg. von E. Schmidt. Berlin, 1893. 2 Bde. 8.-

I. Kleine Schriften zur altdeutschen Philologie. - II. KI. Schriften zur neue ren Littera­
tur, Kunst und Zeitgeschichte. 

342 - SChlegel, A. W., Vorlesungen über schöne Litteratur und Kunst. Heilbron, 1884. 
3 Bde. 6.50 

Deutsche Litteraturdenkmale, 17-19. 
343 - SChlegel, F., Geschichte der alten und neuen Litteratur. Wien, 1825. 2 Tle. 1 Bd. 

Ppbd. 9.50 
344 - Schmidt, d., Geschichte der Romantik in dem Zeitalter der Reformation und der 

Revolution. 2e Auf I. Lpz. 1850. 2 Bde. Ppbd. 12.50 
345 - - Geschichte der deutschen Literatur im 19. Jahrhundert. 3e verb. Auf I. Lpz. 

1856.3 Bde. illdr. 7.50 
346 ~ Schmidt-Weissenfels, E., Rahel und ihre Zeit. Lpz. 1857. Ppbd. 3.50 
347 - Stosch, S. I. C., Versuch in richtiger Bestimmung einiger gleichbedeut. Wörter d. 

deutschen Sprache. Nebst kritischen Anmerkungen dazu. Frankf. 1776. 4 Bde. Ppbd. 
12.-

348 - Walzei, 0., Von Geistesleben des 18. und 19. Jahrhunderts. Lpz. 1911. Lwd. 7.50 
349 Engeland. - Ashton, d., Social England under the regency. London, 1899. W. 90 ill. 

cloth. 3.50 
350 - Avantages visibles, Les, de la prochaine guerre pour la Grande.Bretagne et ses alIiez. 

ParticuI. par rapport au commerce. Trad. de l' Anglois. La Haye, J. v. Duren, 1727. 
Av. 2 plans, repnJsent. le port de "Porto Belo" et "Le port et la baye de Havana". 
4to. br., non rogne. 28.-

Knuttel, no. 16715. Selon I'editeur Dan. Defoe est I'auteur de ce pamphlet. Premiere 
edition. 

351 - Baco, F., Historia regni Henrici VII Angliae regis. Lugd. Bat., 1647. 12mo. vellum. 
7.50 

352 - Beeverell, d., Les delices de la Grand' Bretagne, et de l'Irlande. Nouv. M. augm. 
Leide, P. van der Aa, 1727. 8 tom. 6 voI. Av. 8 front., 4 cartes et 237 pI. pet. in-8vo. 
cart. 65.­

"OutI'e les cartes geograph. les plus exactes, on voit representees les villes capitales, les 
bourgs, chil.teaux, eglises, academies, bibliotheques, monumens antiques, etc., aussi bien que 
les habits de differ. ordres de personnes, .... les plans des beiles maisons .... de la noblesse 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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.... (Dans) eette nouvelle edition .... j'ai fait des ehangemens et des additions si eonside­
rabies, que le livre en vaudra mieux de la moitic .... ". (PrM.). "Valuable, as reeording 
perishable features, most of whieh have already passed away" (Lowndes). Tres rare. 

353 Engeland. - Bernhardt, F. de, Londres et la vie a Londres. Paris, 1906. Av. 109 i1I. 4to. 
toile. 7.50 

354 - Beschrijvinghe, Korte ende waerachtighe, van de gheboorte, leven ende sterven van 
Jacobus VI, Koninek van Schotlandt, ende den eersten van Enghelandt, Vranckrijck, 
Yrland ende Virginia. Midtsg. syne heerlijcke begraeffenisse. Haerlem, H. Passchiers 
van Wesbusch, 1625. 4to. 12.50 

355 - Bisaccioni, M., Guerras civiles de Inglaterra, tragira Illuerte de su rey Carlos. 
Escrita en Toscano, y anacl en es ta 2a impression con el quarto lihro. Trad. p. D. F. de 
Albornoz. Barcelona, 1673. 4to. vellum. 28.­

This translation is augm. by a'5th book whiCh treats of thc history from lG54 till. 1667. 
356 - Boehn, M. von, England im 18. Jahrhundert. Berlin, 1~)20. M. 36 kolor. und schw. 

Tafeln und etwa 250 TextilI. 4to. Lwd. 16.50 
357 - Brandt, 0., England und die Napoleonische Weltpolitik, 1800-03. Hcidelb. 1916. 

kart. 3.-
358 - Byzonderheeden, Nieuwe en nauwkeurige, aang. het gevecht op de Doggersbank, 

5 Aug. 1781. Amst., J. Chr. de Roeder, (1781). Av. carte et 2 pI. color. d. vcau. 8.50 
359 - Camden, G., Annales rerum Anglicarum et Hibernicarulll, rcgnante Elizabetha 

(1558-1603). Lugd. Bat., Elzevicr, 1625. W. engraved titlepage and portrait of Elisa­
beth by Crisp. van Queboren. 15.­

Binding slightly damaged. 
360 - Charles I, Reliquiae sacrae Carolinae, or the works of .... king Charles I, collerted 

together. Hague, Samuel 13rowne, 1651. W. portrait. - Eikon Basilikl!. The po ur­
traicture of his Majestic in his solitudes and sufferings. No pI. 1648. W. portrait (re-
paired). - Tog. in 1 vol. sm. 8vo. calf. (Rebacked). 14.-

361 - Ch6ruel, A., Marie Stuart et Catherine de Medicis. Paris, 1858. d. rel. 4.50 
Les pie ces justificat. eontiennent les lettres iWldites dc la Motte Fcnelon, celles de M. de 

Casteinau, ete. 
362 - Collection (1-8) of papers rel. to the present juncture of affairs in England. London, 

1689. boards. Very scarce. 45.-
Contains: Extraet of the States-General their Resolution (Oet. 28, 1(88). Aeeount of a 

design to poison .the Prinee of Orange before he eame out of Holland. Memorial or the 
Protestants of England, to the Prinee and Prineess of Orange. Prillee of Orange his dcelara­
tion of Nov. 28, 11,88, from Sherborn Castle. Answer to a paper intituled: Hefleetions on the 
Prinee of Orange's declaration. The expedition of the Prillee of Orange; giving an aeeount of 
thc most remarkable passages thereof from the day of his setting sail trom Holland, to thc 
first day of this instant Deeember. The Prinee of Orange's first declaration from the Hague, 
Oet. 10, 1688. The Prinee of Orange's speech to the gentlemen 01 Somersetshire and Dor-
setshire, eoming to joyn His Highness at Exeter, Nov. 15, 1688, ete. . 

The 6th eolleetion contains: "A narrative of the mise ries of New England by rcaSon 01 an 
arbitrary government ereeted there." This remarkable piece eontains the history of the 
voyage of Inerease Mather 01 Cambridge (New England) to King William IH. Insertcd: 
"thc petition and address of John Gibson and George Willow on the behalf of thcir neigh­
bours the inhabitants of Cambridge in New England". 

363 - Daily News, The. London, 1 Jan. 1901-31 Dec. 1903. Bound in 17 vols. cloth. 50.­
Lacking: .ruly and Oet. 1903. 

364 - Depping, G. B" L' Angleterre, ou description his tor. et topograph. du Royaume Uni 
de la Grande-Bretagne, la principaute de GaUes, les royaumes d'Ecosse, d'lrlande .... 
les lIes Orcades, Shetland, etc. Paris, 1824. 6 vol. Av. 75 jolies cartes et vues, chaque 
carte en partie coloriee, et entoun\e des attributs, des produits, du commerce, etc., 
propre a la contree representee. pet. in-8vo. d. veau. 7.50 

Nom coupe du titre. 
365 - Discours, Een cort, op het vonnisse ende de executie v. d. acht verraders, Digbie, de 

twee Winters, Graunt, Rucwood, Caies, Dates ende Johnson, alias Faulks, van welcke 
vier wierden geexecuteert op S. Pauwels Kerck hof in Londen, .... 30 Jan.: de andere 
vier in het oude Palleys in Westminster, op vrydach naestvolghende. Eerst ghedruckt 
in Engelsch tot Londen, voor J. Chorlton. Ende nu overgheset. (Amst. 16(6). 12 pp. 
4to. Fine copy, unwt. 45.-

Added: A very fine engraving by N. (Ie Visscher, representing: SUPPLICIUM DE aCTa caN­
JURATIS SUMMU~I IN BRITANNIA. This engraving is interesting lor thc topography of London 
and for the eustoms and manners of the eommeneement of the 17th eentury. 

366 - Gosling, W. G., The li fe of Sir Humphrey Gilbert, England's first empire builder (ab. 
1539-83). London, 1911. W. maps, portr. and pI. cloth. 3.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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367 Engeland. - Henderson, T. F., James I (üf England) and VI (üf Scütland). Paris, 
Güupil & Cü., 1904. W. pürtr., facs. in cülüurs and 40 phütütypeR. 4tü. 25.-

368 - Hermans, d. L., Het aandeel van Engeland aan de vürming van het staatswezen der 
Nüürdamerikaansche Unie. Tilburg, 1941. With map. 5.-

369 - Historia deI glürioRü martiriü di sedici sacerdüti martirizati in Inghilterra per la 
cünfessiüne, et difesa della fede Catülica, l'annü 1581-1583. S'e aggiuntü il martiriü di 
due al tri sacerdüti ed unO' secülare Inglesi, martirizatü, l'annü 1577-1578. Ed il mar­
tiriü di quattrü altri sacerdüti Inglesi, nella ritta d'Ebüracü (= Y ürkshire) l'annü 1583. 
Trad. di lingua Inglese. Napüli, 1584: 2 tüm. 1 vül. pet. in-8vü. vel. süuple. 30.-

370 - Innes, A. D., The maritime and eülünial expansiün üf England under the Stuarts 
(1683-1714). Lündün, 1931. W. maps and pürtr. clüth. 5.-

371 - dacobus, Cüningh van groüt Britanien, Cüninghlicke apülügie üf verantwüürdinghe 
vüür den eedt der ghetrüuwigheyt. In Nederl. vertalet. Amst., D. Pieters.z., 1609. Av. 
pürtrait sur le titre. - Tegen een driedubbelde quast een driedubbelde bey tel. Dat is, 
Apülügie vüür den eedt der ghetrüuwicheyt tegen twee Bullen des Paus. lbid. s.d. -
En1 vül. pet. in-8vü. veL 7.50 

372 - Marie Stuart, Lettres, instructiüns et memüires. Publ. sur les üriginaux et les mss. du 
State Paper Office de Lündres, etc. et accümp. d'un resurne chrünülüg. p. A. Labanüff. 
Lündres, 1852. 7 vül. - Id., Lettres. Publ. av. sümmaires, traductiüns, nütes p. A. 
Teule.t. Paris, 1859. - Ens. 8 vül. 20.-

373 - Memoriael, Engelandts, tüt eeuwige gedachtenis verhalende de prüceduren .... 
vünnissen, enz. van de Vice'-Rüy van Yrland, ünthalsd 22 May 1641, de Bisschüp van 
Cantelbury, ünthalst den 10 Ianua. 1645, den küningh van Engelandt, ünthalst, 30 
Jan. 1649. Amst. 1649. 4tü. d. veau. 15.-

Avec gravure sur le titre, repres. White-hall et une execution, et 5 portraits de Thos. 
Wentwordt, W. Laud, Carolus Stuart, p. S. Savery d'apres van Dyck, Thos. Fairfax, et 01. 
Cromwell. 

A la tin: VERHAEL van de .Justitie van den Hartog van Hamelton, Grave van Hollant, 
Heer Capel, onthalst, 19 Maert 1649. 

374 - Motley, d. L., Cürrespündence, (1824-77). Ed. by G. W. Curtis. Lündün, 1889. 2 
vüls. W. pürtr. clüth. 6.-

375 - Namier, L. B., The structure üf pülitics at the accessiün üf Geürge III. Lündün, 1929. 
2 vüls. clüth. (18.-) 10.-

376 - Narrative, A true, üf the engagement between H. Maj. fleet and that üf Hülland, 1 
June 1666 ... , till the 4th. (11-14 June). Lündün, 1666. fül. hfcalf. (8 pp.) 45.-

Account oi the Four days Fight, c1aiming it an English victory. 
The English losses are much understated and the Dutch exaggerated. 
Not in Knüttel. 

377 - Ogilby, d., Britannia depicta ür Ogilby improv'd, being a cürrect cüppy üf Ogilby's 
actual survey üf all the direct and principal cross rüads in England and Wales: wherein 
are exactly delineated and engraved all the cities, tüwns, villages, churches, seats, etc. 
situate cün ür near the rüads. With a descriptiün and accüunt üf all the cities, etc. by 
J. Owen. Engrav. by E. Büwen. 4th ed. Lündün, 1736. W. numerüus maps. 4tü calf. 

Scarce edtion, text engraved. 
Binding damaged. 

48.-

378 Ormerod, G., Iiistüry üf Chester. 2d ed., revised and enlarged by Th. Helsby. Lon-
dün, 1882. 3 vüls. W. pürtr. and pI. füliü. hfclüth. 58.-

379 - PariS, M., Histüria maiür (Angliae) (1067-1273), iuxta ex. Lündinensi 1571, verb. 
recusa etc. R. Wendüveri, W.Rishangeri, authürisque mss. in Bibliütheca Regia cul­
lata. Huic ed. ace. duürum üffarum Merciürum regum et XXIII abbaturn S. Albani 
vitae una e. librü addit. Ed. W. Wats. C. ind. Paris. 1644. fül. veau. (Rel. endümm.). 

25.-
380 - POllard, A. F., Henry VIIn Paris, Güupil, 1902. W. pürtr., eülüured faes after Hal-

bein and 43 pI. in phütügravure. 4tü. 25.-
380a- (Pückler-Muskau), Tüur in England, Ireland, and France, in the years 1828 and 

1829, with remarks ün the manners and eustüms üf the inhabitants, and aneedütes üf 
distinguished public charaeters. In aseries üf letters by a German prince. Lündün. 
1832. 4 vüls. W. pürtrait. calf. 17.50 

Vols. III and IV are entitled: Tour in Germany, Holland and England, 1826-1828. 

Mart. Nijhüff, 's-Gravenhage - Cat. nü. 653 
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381 Engeland. Rusdorff, .J . .J. de, Consilia et negotia politica. Epistolae familiares, ed .. 
J. M. de Loen. Francof. 1725. 2 tom. 1 vol. fol. d. veau, n. r. 12.-

Traite surtout de l'histoire de l' Angleterre du XVIIe siecle. Les "epistolae" sont adresse es 
aux personnages suivants: G. Agricola, Consil. Brandenb., H. Altingius, Prof. a Groningue, 
Wilhelm, "Landgraff" de Hesse, Ludwig Philips, Pfaltzgraff, etc. 

382 - Saint Lo, Ca pt. George, England's safety: or, abridIe to the French King, proposing 
a sure method for encouraging navigation and raissing qualified se amen for their .Maj. 
fleet .... also an insight into the advantages may be made by the herring and othcr 
fisheries, etc. London, 1693. W. front. 4to. hfcalf. 40.-

383 - Sander, N.,Warhaffte Engelländische Histori, in wellicher was sich, besonder in 
Religionssachen, von 60 Jahren, nemblieh, v. d. 21. der Regierung König Heinrichs 
VIII in Engelland, biss auff das 28. jetziger regier. Königin Elizabcthen durch Ed. Ris­
thonum zusammen getragen. Ins Teutsche vertiert d. J. Heuer. Saltzb.1594. 4to. Perg. 

32.-
384 - Simond, L., Voyage en Angleterre, 1810 et 11; av. observ. sur l'etat politique et 

moral, les arts, la litterature, les moeurs et les usages des habitants. Paris, 1817. 2 vol. 
Av. 15 pI. en mezzotinto. d. veau. 10.-

385 - Sommerville, Th., History of Great-Britain, during the reign of queen Anne. (1702~ 
1713). London, 1798. 4°. calf. 8.50 

386- Standard, The. London, Jan. 1901-31 Dec. 1901. Bound in 6 vols. cloth. 40.-
387 - Sydney, W. C., England and the English in the eighteenth century. Chapters in the 

social historv of the times. 2d. cd. London, 1893. 2 vols. cloth. 6.-
388 - Thierry, Ä., Histoire de la conquilte de l'Angleterre par les Normands. Nouv. eu. Pa-

ris, 1867. 4 vol. 4.50 
389 - Turner, Sh., History of the Anglo-Saxons from the earlicst period to the Norman 

conquest. Paris, 1840. 3 vols. hfcalf. 6.-
390 - Voltaire, de, Lettres ecrites de Londres sur les Anglois ct autres sujets. Amst. 1735. 

veau aux armes. 7.50 
391 - Ward, W., The life of John Henry Cardinal Newman. Based on his private journals 

and correspondence. New impr. London, 1913. 2 vols. W. 2 portr. cloth. 6.50 
392 - Wavrin,.J. de, Aneiennes chronicques d'Engleterre (1325-1471). Choix de chapitres 

inedits annot. ct publ. p. MIle Dupont. Paris, 1858-63. 3 vol. d. veau, n.r. 6.-
393 - Wellington, DUke of, Dispatches during his various campaigns in India, Denmark, 

Portugal, Spain, the Low Countries, and France. Compiled by Col. Curwood. London, 
1844~47. 8 vols. W. portr. hfcalf. 35.­

The best edition. 
394 - Zeytung, Newe, was sich jetzt verschinen tagen, mit des Printzen ankunfft inn En­

gellandt, und mit der Schlacht in Italien, auch mit dem grossenn Kriege, zw: der Röm. 
Kays. Mayestat, unnd dem Französ. Künig zugetragen hat. Augspurg, H. Zimmer­
man, (1554). M. Holzschnitt a. d. Titelblatt. 4to. kart. 65.-

Ueber die Heirat des Philips II mit Mary von England und den Sieg des Karls V über 
Franz I bei Lutzignoma. 

Aeusserst seiden. 
395 Entomologie. - Bickhardt, H., Coleoptera, farn. Histeridae, La Haye, 1916, 17. 2 vol. 

Av. 15 pI. color. 4to. br. (63.-) 25.-
Wytsman, Genera insectorum, fase. 166a et b. 

396 - Bolivar, I., Orthoptera, fam. Archidiidae, subfam. Pamphaginae. La Haye, 1916. 
Av. 1 pI. 4to. br. (6.50) 3.50 

Wytsman, Genera insectorum, fase. 170. 
397 - Caudell, A. N., Orthoptera, fam. Locustidae, subfarn. Mecopodinae. La Haye, 1916. 

Av.· 4 pI. dont 3 color. 4to. br. (10.-) 6.-
Wytsman, Genera insectorum, fasc. 17l. 

398 - - Orthoptera, fam. Locustidae, subfam. Saginae. La Haye, 1916. Av. 2 pI. color. 
4to. br. (5.-) 2.50 

Wytsman, Genera insectorum, fase. 167. 
399 ~ - Orthoptera, fam. Locustidae, subfam. Hetrodinae. La Haye, 1916. Av. 1 pI. 

color. 4to. br. (3.30) 2.-
Wytsman, Genera insectorum, 168. 

400 - Coleopterorum Catalogus. Aux. et ausp. W. Junk, ed. a S. Schenkling. Berlin, 1910-
40. In 170 Lfgn. (2162.-). 750.-

Der Coleopterorum Catalogus ist das grösste Unternehmen, das je für ein Spezialgebiet der 
Nat.urwissenschaften geschaffen ist. Er enthält Namen, Synonyme, Literatur und geogra­
phische Verbreitung von etwa 115000 Käfersorten. 

Dß prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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401 Entomologie. - Everts, Ed., Coleoptera Neerlandica. De schildvleugelige insecten 
van Nederland en het aangrenzend gebied. 's-Grav. 1898-1922. 3 stout vols. W. suppl. 
W. 14 pI. and 143 figg. cloth. 25.20 

Das anerkannte Hauptwerk über oie Coleopteren der Niederlande und angrenzender Ge­
biete. 

402 - Fabre, d. H., Le monde merveillcux des insectes. Paris, 1921. Av. pI. en couleurs et 
en noir et ilI. de P. Mery. 4te. d. rel. 12.-

403 - Horn, W., Coleoptera Adephaga, farn. Carabidae, subfarn. Circindelinae. Brux. 
1915. Av. 8 pI. dont 5 color. 4to. br. (40.30) 15.-

Wytsman, Genera insectorum, fase. 82a. Ce fase. contient les pI. 16-23 et pages 209-480 
(fin). 

404 - dordan, K. et H. Eltringham, Lepidoptera Rhopalocera, farn. Nymphalidae, sub-
fam. Acreinae. La Haye, 1916. Av. 2 pI. color. 4to. br. (12.50) 7.50 

Wytsman, Genera ihsectorum, fase. 169. 
405 - Loew, H., Die Europäischen Bohr-Fliegen (Trypetidae). Berlin, 1913. M. 26 Taf. foI. 

(96.-) 47.-
Die Tafeln der Originalausgabe, hrsg. in Wien i. J. 1862, sind weniger schön als die Ta­

feln dieses Neudruckes. 
406 - Meyrick, E., Lepidoptera heterocera, farn. Heliodinidae. Brux. 1914. Av. 2 pI. 

color. 4to. br. (7.-) 4.-
Wytsman, Genera insectorum, 165. 

407 - - Lepidoptera heterocera, farn. Glyphiph-terygidae. La Haye, 1914. Av. 2 pI. 
color. 4to. br. (7.90) 5.-

Wytsman, Genera insectorum, fase. 164. 
407a - Piepers, M. C., and P. C. T. Sn ellen, The rhopalocera of Java. 's-Grav.1910-18. 

4 vols. W. 27 colored pI. and 600 ilI. 4to. 175.-
I. Pieridae. - H. Hesperidae. - III. Danaidae, Satyridae, Ragadidae, Elymniadae.­

IV. Erycinidae. Lycaenidae. 
408 - Rondani, C., Dipterologiae Italicae Prodromus. Berlin, 1914. 8 Bde. M. 2 Taf. (96.-

48.­
Ein schön ausgeführter Nachdruck der Originalausgabe (1856-1880), der jetzt sehr selten 

ist; vollständige Exx. sind sogar unauffind bar. 
408a. - Snellen, P. C. T., De vlinders van Nederland. Macrolepidoptera. 's-Grav.1867. 

W.4pI. 20.-
Out oi print, 

409 - De vlinders van Nederland. Microlepidoptera systemat. beschreven. Leiden, 1882. 
2 vols. W. 14 pI. 16.-

410 - Tidskrift, Entomologisk. Utg. af Entomologiska Föreningen. Stockh. 1880-1936. 
Anlllle 1-57. Av. table des anlllles 1-30. Ens. 59 voI. dont (1880-1912 en 11 vüI. d. veau, 
le reste en livr. Av. de nomor. pI. en couleurs et en noir. 300.­

Ce periodique contient non seulement des articles en suedois, mais aussi en allemand et 
en anglais. 

1934 livr. 3-4 manquent. 
411 Film. - Glose up. Ed. K. Macpherson. Territet, 1929-sept. 1933. VoI. IV-X of which 

voI. 4-6 cloth, rest in parts. IIlustrated. 60.-
Extremely scarce journal devoted to the avant-garde art oi the film. The publication was 

discontinued. 
Added: vol. II, 4 and 6 (april and june 1928). 

412 Frankrijk. - Aaj P. v. d., La galerie agreable du monde, Oll l'on voit les principaux 
empires, roiaumes, villes, rivUn'es, abbayes, bibliotheques, e.a. edifices, maisons de 
campagne, les habillements, moeurs, ceremonies, animaux, arbres, plantes, etc. de 
I'Univers. T. IV-VI. France. Leide, P. v. d. Aa, (1729). 3 tom. 1 voI. Av.112 
cartes et pI. p. Luyken, Goeree, Stopendaal, e.a. foI. veau. (Dos endomm.) 125.-

Tres rare, n'ayant eM imprime qu'a 100 exx. 
413 - Alberi, E., Vita di Caterina de' Medici (1519-77). Firenze, 1838. W. 18 portr. boards. 

6.-
414 - Bastard-d'Estang, .De, Les parlernents de France. Essai historique sur leur usages, 

leur organisation et leur autorite. Paris, 1858. 2 voL Av. 2 pt d. veau. 18.-
Ouvrage iondamental. 

415 - Bibliotheque des memoires reI. a l'histoire de France pendant le 18e siecle. Av. no-
tices p F. Barriere. Paris, 1853-66. 28 voI. d. veau. 72.-

Gontient: Memoires de Mme de Stael Delaunay, du Bar. de Besenval, de Marmontel, sur 
la vie de Marie-Antoinette p. Mme Campan, de Mme de Genlis, de Richelieu, du Marquis de 
Bouille, Souvenirs des co urs de France, de Russie, etc. p. Henri Richard Lord Holland, suiv. 
du journal de Miss Elliott. - etc. 
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416 Frankrijk. BOdin, d. F., Recherches his tor. sur la vilJe de Saumur, ses monurnens 
et ceux de son arrondissement. 2e Cd. Saumur, 1845. 2 parties en 1 vol. - Id., Recher­
ches histor. sur la ville d'Angers, ses monumens et eeux du Bas-Anjou. 2e Cd. Saumur, 
1846.2 parties en 1 vol. - Ens. 2 vol. Av. 20 pI. d. vcl., n. r. 18.-

417 - Buffenoir, M., Sur les pas de la Comt-esse d'Egmont ou les beaux jours·de Eraine au 
XVIIIe siecJe. Soissons, 1930. A v. 16 portr. et pI. 6.-

Etude sur Ia. vie provinciale et aristocratique au 18e siede et 'lui a pUUI' figure cenirale la 
comiesse Sepiimanie d'Egmont (1740-1773), fille du eelebre mareehal de Riehelieu, amie du 
roi de Suede Gustave IlI. L'auicur amis a profiL les doeuments d'arehives et partieul. les 
lettres de Mme d'Egmont a Gustave IU, eonservees a la bibliothequc d'Upsal. 

418 - Caboche, Ch., Les memoires et l'histoire en France. Paris, 1863. 2 vol. d. veau. 6.50 
Villehardouin. - Froissart - Gommynes - Richelieu - La Rochefoucauld - La Fayettc 

- Saint-Simon - etc. 

419 - Chambrier, d. de, La cour et la societe du Second Empire. Paris, 1902. 1.50 
420 - Charpillon, Dictionnaire his tor. de toutes les communes du Dept. de l'Eure. His­

toire, geographie, statistique. Av. collabor. de Caresme. Les Andelys, 1868, 79. 2 forts 
vol. Av. ill. d. veau, n. r. 20.-

421 - Chaudon, L. M., et F. A. Delandine, Nouveau dictionnaire historique. Av. tables 
chronolog. etc. 8e M. Lyon, 1804. 14 vol. cart. orig. 36.-

Gette edition est publ. av. la collabor. dc Delandine, en ce qui coneerne les hommes de la 
Revolution. 

422 - Choisy, de, Histoire de Charles VI (t 1422). Paris, 1695. Av. 6 vign. p. Mariette. 4to. 
veau. 8.50 

Qq. taches. 

423 - Collection des meilleures dissertations, notices et traites particuliers rel. a l'histoire 
de France, composee en grande partie de pie ces rares, ou qui n'ont jamais ete publiees 
separement. Par C. Le.ber. Paris, 1838. 20 vol. d. rel. 125.-­

Importante puhlication, devenue rare ct tros souvent citee, parLicul. pour ce qui interesse la 
France du Xe au XVe sieele (institutions, moeurs, coutumes, usages, fetes, evenements, 
sciences, lettres et arts). 

424 - Collection des memoires rel. a l'histoire de France, depuis la fondation de la mo­
narchie fran~aise jusqu'au 138 siecle. (PubI.) av. introd., suppl. et notes p. Guizot. 
Paris, 1823~35. 31 vol. d. veau. 110.-

425 - Cominaeus, Ph., Historiae cont. res, quae olim inter Ludovicum XI, Carolum Bur­
gundiae .... nec non inter Carolum Burgundum et Helvetios gestae fuere. A. J. Slei­
dano latin. donatae. Basileae, 1599. vel. 6.50 

426 - l'Eclipse. Journal hebdomadaire politique, satirique et illustre. Paris, 1868-76. 
Annee 1-9 (= No. 1-400). 9 tom. 3 vol. fol. d. Tel. 60.-

Gollection compl(,te avec l'album de 21 pI. contenant les dessins interdits par la censure. 
Ex. tres frais dans sa couverture originale. 

Edition de luxe. Dans cette edition plusieurs nos. bis n'existent pas. 

427 - Gazette nationale ou le Moniteur universe!. Paris, 1789-1824. W. introduction and 
indexes. 1789-1821. - Tog. 74 vols. fol. hfcalf. 1100.-

A few volumes a little waterstained, but a sound set in a good contemporary hinding. 

428 - Indemnites aux emigres. Reunion de 20 pieees sur la question de l'indemnite a ac-
eorder aux emignls, publiees a Paris en 1824-1825. 32.-

Interessant ensemble sur cette question qui souleva une violente poJemique. 
429 - Lacuisine, de, Le parlement de Bourgogne depuis son origine jusqu'a sa chute; 

pTecCde d'un discours du Dijon et ses institutions. Dijon, 1857. 2 vol. A V. portrait. 
d. veau. 12.-

430 - (La Serre, P. de ?), Les aequisitions de la France en Flandre, en Haynaut et en Lu­
xembourg. S. I. (1667). 6 ff. de texte, 1 pI. gravee par Rom. de Hooghe, 21 cartes, 29 
plans et 26 profils, tous en double format. vieux mai'. rouge, dos dor., fil. sur les plats, 
dor. S. tr. 60.-

Volume rare, publie &ans titre.special. 
431 Le Clere, Seb., Conquetes de Louis le grand, roy de France et de N avarre. Aug. Vind. 

r. Wolff, (v. 1700). Titre grave et 10 gravures, represent.les batailles de Namur,-8t. 
Omer-Cassel, etc. - Idem, Les actions glorieuses de Charles duc de Lorraine en Hon­
grie, Transylvanie, etc. Ibid., Id., (v. 1700). Titre grave et 17 pI., conten. 21 gravures, 
represent. les sieges de Bude, Vicegrade, etc., un plan de Vienne, etc. - En 1 vol. fol. 
veau. 35.-

Une planche du premier ouvrage represente les ambassadeurs de Siam. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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432 FrankriJk. - Lom6nie, L. de, Les Mirabeau. Nouv. etudes sur la soeiete franeaise au 
18e sieeIe. Paris, 1889-92. 5 völ. d. mal'. 32.-

Livre excellent. 
433 - M6moires et doeuments inedits, pour servir a I'histoire de la Franehe-Comte. Publ. 

par I'Aeademie Besanc;on. Besanc;on, 1838-44. 3 vol. buckram. 15.-
434 - Ollivier, E., L'empire liberal. Etudes, n\cits, souvenirs. Av. table generale et ana-

Iytique. Paris, s.d. 18 vol. Av. ctes. 20.-
435 - (Papon, d. P.), Histoire generale de Provence. Paris, 1777-86. 4 vol. Av. eartes et 

pI. de monnaies. 4to. veau. 45.-
436 - Reeueil de pieces-historiques, imprimees sous le rpgnc de Louis XI. Reprod. en fac­

simile av. des comment. histor. et bibliograph. p. E. Picot et H. Stein. Paris, 1923. Av. 
env. 250 pp. de facs. de texte et de gray. et iIl. dans le texte. 4to. En portef. 22.50 

Contient des reimpressions et des facsimilcs de: Guillaume Fichet, Poeme, compose en 
l'honneur du cardinal Philippe de Levis (Rome 1473); Conrad Pfettisheim, Chronique rimee 
des guerres de Bourgogne (Strasbourg, 1477); Traite d' Arms, dn 23 dec. 1482 (Paris, 1483); 
Olivier de La Marche, Le chevalier delibere (Schiedam, v. 1498); etc. 

Pub!. de la Soc. des bibliophiles fran9ois. 
437 - R6volution Fran~aise, La. Revue historique dir. p. A. Dide et A. Aulard. Paris, 

1881-1934. T. 1-87. Av. portI. pI. et ill. Av. table des tom. 1-59. Ens. 87 vol., dont 
59 d. veau, le reste en livr. 575.-

438 Taine, H., Les origines de la France contemporaine. Paris, 1876-94. 6 vol. d. rel. 
20.­

I. L'ancien Regime. - lI-IV. La Revolution. - V-VI, Le Re.gime moderne. 
439 Ternisien-d'Haudrieourt, Fastes de la nation franc;aise et des puissances alli6es ou 

tablcaux pittoresques graves par d'habiles artistes, et aceomp. d'un texte explicatif. 
Paris, 1807-11. Nos. 1-64 (au lieu de 68) = p. 1-179 (sur 197). 4to. En livr., couv. orig. 
eonservees. Ex. sur papier velin. 35.-

Les planche .. sont d'apres Swebach, Martinet, Conde fils, La Fitte, e.a. gravees par De­
lignon, e.a. 

440 - Tribunal eriminal et rholutionnaire, Le, de la Dordogne sous la Terreur. Docu­
ments authentiques cIasses et mis en ordre par les commis greffiers du tribunal civil 
de Perigueux. Perigueux, 1880, 81. 2 tom. 1 vol. gr. in-8vo. d. veau. fort vol. 20.­

Recueil des plus curieux pour l'histoire de la Revolution en Dordogne. 
441 - Vie, Oe, et d. Vaissette, Histoire generale de Languedoc. A v. notes et pieces justificat. 

Paris, 1730-45. 5 vol. A v. cartes et pI. fol. veau. 58.-
Edition originale d'un ouvrage estime. 

442 Gedenkboeken. - Album Kern. Opstellen geschreven ter eere van Dr. H. Kern. Aan­
geboden door vrienden en leerlingen op zijn 70en verjaardag, den VI April 1903. Lei­
den, 1903. Av. portrait, gr. in-4to. toile. 22.-

Contient un grand nombre d'essais, pour la plupart sur la linguistique et la litterature 
orientales, par des savants distingues, comme O. v. Böhtlingk, J. Brandes, R. Brandstetter, 
W. Caland, M. J. de Goeje, J. J. M. de Groot, E. Kuhn, B. F. Matthes, A. Meillet, T. W. 
Rhys-Davids, Wh. Stokes, C. Snouck Hurgronje, C. C. Uhlenbeck, E. Windish, e.a. 

443 - Idem. Exemplaire sur grand papier, relie d. chagrin tete doree, avec une lettre de 
remerciments dedication a M. A. Kluijver signee par le redacteur et I'Miteur. A 
part de I'ex. offert au prof. Kern c'est le seul tire sur papier special. 32.-

444 - Album opgedragen aan Prof. DI. J. Vercoullie, ter gelegenheid van zijn 70en ver-
jaardag en van zijn emeritaat. Brussel, 1927. 2 voI. A v. portrait. 4to. 9.50 

Contient e.a.: C. DEBAIVE, Geschriften van Prof. Dr. J. Vercouillie. - E. BLANCQUAERT, 
Klcin-Brabantsche dialectgrenslijnen. - P. DE REuL, L'Hellenisme de Robert Browning.­
P. DE KEYSER, Wat Oud-Brussel zong in de 17e eeuw. - A. LODEWYCKX, Duitsche neder­
zettingen en de Duitsche taal in Australie. - H. VAN WERVEKE, Over kerkbouw in Vlaan­
deren v66r de 13e eeuw. - etc. 

445 - Aufsätze Fritz Milkau gewidmet. Lpz. 1921. M. Portr. und Taf. 4to Hldr. 20.-
Enthält: H. DEGERING, Handschriften aus Echternach und Orval in Paris. - F. EICHLER, 

Lederschnittbände in Oesterreich. - O. GLAUNING, Die Einbandsammlung der Bayer. 
Staatsbibliothek. - O. GÜNTHER, Mittelalterliches a. d. Hss. der Marienkirche in Danzig.­
P. PESCHECK, Die Entwickelung des neueren Ribliotheksbaues. - U.S.W. 

446 - Betonijzer-Maatsehappij, Ko-n. Rotterdamsehe, v/h van Waning & Co. 1888-1913. 
Rott. 1913. A V. 53 pI. 4to-o bl. 3.50 

447 - Bijdragen, Wetensehappelijke, aangeboden door hoogleeraren der Vrije Universiteit 
ter gelegenheid van haar 50 jarig bestaan. Amst. 1930. toile. 3.-

A. GOSLINGA, De uitzetting van Mr. W. Rilderdijk. - D. H. TH. VOLLENHOVEN, Het 
nominalisme van Zeno den Stoicijn. - J. WATERINK, Rousseau en het Calvinisme. - L. VAN 
DER HORST, Psychosen bij debilitas mentis. - etc. 
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448 Gedenkboeken. - C616bration du cinquanteriaire du synode de I'Union des eglises 
protestantes evangeliques de Belgique, 1889. Brux. 1890. 5.-

Les pp. 109-450 contiennent: Notices histor. sur les eglises. Anvers, Gand, Maria-Hoore­
beke, Courtrai-Roulers, Dour, Tournai, Verviers, Liege, Seraing, BruxeHes. 

449 - Eeuw, Een, veeartsenijkundig onderwijs. 's-Rijks-veeartsenijschool, Veeartsenij­
kundige HoogeschooI1821-1921. Utrecht, 1921. Av. de nombr. portr. et pI. 4to. 7.50 

450 - Entwicklung, Die, der deutschen Volkswirtschaftslehre im 19. Jahrh. Gustav 
Schmoller zum 70. Wiederkehr seines Geburtstages dargebracht von Altmann, Elllen­
burg, Gide, von Philippovich, Schumacher, Tönnies, u.A. Lpz. 1908. 2 Bde. 20.-

451 - Etudes archeolog., lingllistiques et histor., dMiees 11, M. le Dr. C. Leemans. Leide, 
1885. Av. pI. gr. in-4to. toile orig. 30.-

Cu recueil fut offert a M. Leemans a I'occasion du 50e anniversaire de Sa direction du·musee 
d'antiquites a Leide. 

Contierd e.a.: MASPERO, Entre Joppe et Mageddo, av. carte. - M .. J. DE GOEJE. De 
Mokaukis van Egypte. - P. J. TIELE, Suzub de Bahylonier en Suzuh de Chaldaeer. - H. 
Kl:RN, Eene plattts uit den Mawahansa. - FEER, Boro-Boudour. - L. DE ROSNY, Le de­
chiffrement de I'ecriture hiertttique de l' Amerique Centrale. - K. MARTIN, Indian. Zeich­
nungen a.d. Höhlen von Aruba und die Entstehung der letzteren. - ORT, Der Römerort Sa­
blones. - DE GEER, Het oudste Cartularium van Utrecht. - Puis des essais de Pleyte, 
Mommsen, Kuenen Serrurier, van Herwerden, Acquoy, Holwerda e.a. 

Imprime a 100 exx. et pas dans le commerce. 
452 - Feestbundel Dr. Abraham Bredius aangeboden 18 April 1915. Amst. 1915. 2 vols. 

W. portr., plan and 105 pI., reprod. paintings, drawings, portrait etc. of Rembrandt, 
a.o. 4to. (17.50). 12.50 

Contains: F. SCHMIDT DEGENER, Rembrandt en Homerus. - J. W. ENscHEDE, Het oude 
groote orgel in de Si nt Bavokerk te Haarlem. - H. E. VAN GELDER, Een Haagsche fabriek 
"an "Delftsch Aardewerk". - C. J. GONNET, Haarlemsche glasschrijvers. - C. HOFSTEDE 
DE GROOT, Rembrandts onderwijs aan zijne leerlingen. - A. O. VAN KE:RKWIJK, Begrafenis­
penningen van 17e eeuwsche Nederl. kunstschilders. - F. LUGT, Wandelingen met Rem­
brandt in Amsterdam. - etc. 

453 - Feestbundel aan F. C. Donders op den 27en Mei 1888 aangeboden door het Nederl. 
Tijdschrift voor Geneeskunde. Amst. 1888. Av. 17 pI. lith. en partie en couleurs. et ill. 
toile. 5.­

Contient e.a. P. K. PEL, Beteekenis en verklaring der verdubbeling van den tweeden hart­
toon bij mitraalstenosen. - M. SN ELLEN, Invloed van aardmagnetische storingen op gal­
vanische metingen. - H. SN ELLEN, Myotica en sc1erotomie bij glaucoom. - etc. 

454 - Festgabe für J oh. Conrad. Zur Feier des 25-jähr. Bestehens des staatswissenschaftl. 
Seminars zu Halle. Hrsg. von H. Paasche. Jena, 1898. Hmar. 4.50 

455 - Festgabe aus Wissenschaft unQ Bibliothek. Otto Glauning zum 60. Geburtstag. 
Lpz. 1938. Bd. 2. M. Portr. und Abb. 4to. 6.-

Enthält: H. A. MÜSTER, Aufgaben der Zeitungswissenschaft und der Bihliothekswissen­
schaft. - R. OEHME, Kartograf. Bedeutung der Landkarten des Joh. Stumpf. - W. RON­
NEBERGER, Die Schlossbihliothek zu Jena. - W. SCHÖNE, Die Inkunabeln der periodischen 
Presse. - u.s.w. 

456 - Festgabe zum 60. Geburtstage des Prof. Riesser. Berlin, 1913. 14.-
Beiträge van K. Helfferich, W. Lexis, F. van Liszt, u.A. 

457 - Festschrift zur Feier des 50 jähr. Doktorjllbiluäms am 26 März 1892 von A. von 
Kölliker. L]}z. 1892. M. Portr. 14 Taf. und Abb. Hldr. 5.-

Enthält: H. LUDWIG, Uber eine abnorme Cucumaria planci. - C. J. EBERTH und K. MÜL­
LER, Untersuch, über das Pankreas. - H. VrncHow, Das Dotterorgan der Wirbelthiere. -
u.s.w. 

458 - Festschrift für Kuno Fischer. Unter Mitwirk. von B. Bauch, K. Gross, E. Lask, O. 
Liebmann u. A. hrsg. von W. Windelband. Heidelberg, 1904, 05. 2 Tle. 1 Bd. Hlwd: 

6.­
Die Philosophie im Beginn des XX. iahrh. 

459 - Festschrift für Georg Leidinger zum 60. Geburtstag am 30 Dec. 1930. München, 
1930. M. Portrait und 35 Taf. v. Facs. 4to. Lwd. 13.50 

Enthält: F. BEHREND, Deutsche Pilgerreisen ins Heilige Land 1300-1600. - B. DUHR S.J., 
Zur neuesten Bibliographie der Geschichte des Jesuitenordens. - K. SCHOTTENLOHER, Die 
Anfänge der neueren Bibliographie. - A. HARTMANN, Die Schriften G. Leidingers 1891-1930. 
-u.s.w. 

460 - Gedenkboek, uitgeg .ter gelegenh. der opening van den Delagoa-baai-spoorweg, 
1895. Amst. 1895. Av. portr. et cartes. 4to. toile. 7.50 

461 - Grsn, F., Det Norske Medicinske Selskab. 1833-1933. Festskrift. Oslo, 1933. Av. 
portr. et ill. 4to. 4.50 
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462 Gedenkboeken. - Hiersemann. - Werden und wirken. Ein Festgruss Karl W. Hierse­
mann zugesandt am 3 Sept. 1924 zum 70. Geburtstag und 40-jährigen Bestehen 
seiner Firma. Lpz. 1924. M. Portraits und 50 Taf. 4to. Lwd. 10.­

I. COLLIJN, Der Buchdrucker Georg Richolff d. Ä. in Lübeck und Münster, 1499-1518. 
M'. 19 IIl. - H. v. D. GABELENTZ, Vom Wesen menschlicher Schmuck formen. W. 8 pI. -
G.LEIDINGim, Ein Stammbuch aus den Tagen der Paulskirche. M. 5 Taf. - A. SCHMIDT, 

Kölnische Einbände in der Landesbibliothek zu Darmstadt und ihre Stempel. und Beiträge 
von K. Haebler, A. Schramm, Selnoir von Carolsfeld, F. von Zobeltitz, u. And. 

463 - Kuenen, d. P., Het aandeel van Nederland in de ontwikkeling der natuurkunde 
gedur. de laatste 150 jaren. Gedenkboek van het Bataafsch Genootschap der proef­
ondervindeIijke wijsbegeerte te Rotterdam, 1769-1919. Rott. 1919. A v. 20 beau:x portr. 
2 pI. et figg. 4to. Epuise. 20.-

Le seul ouvrage, qui donne un aper9u de ce que les Hollandais ont contrihue en matii~re des 
sciences physiques. 

Marque rle bibliotheque sur le titre. 
464 - Monument a Edw. Jenner ou histoire generale de la vaccine a l'occasion du premier 

centenaire de son invention. Publ. p. Burggraeve. Brux. 1875. Av. portI. cf 6 pI. en 
couleurs. gr. in-4to. dos de veJ. 12.-

465 - Natuurkundigla~oratorium, Het, der Rijks-Universiteit te LeIden, 1882-1904, 
Gedenkboek aangeboden aan H. Kamerlingh Onnes, directeur van het laboratorium. 
Leiden, 1904. Av. portr. et pI. toile. 15.­

Contient des contributions de J. D. van der Waals, P. Zeeman, J. P. Kuenen, J. Bosscha, 
H. A. Lorentz, e.a. 

Pas dans le commerce et fort rare. 
466 - Natuurkundig laboratorium, Het, der Rijksuniversiteit te Leiden, 1904-1922. Ge­

denkboek aangeboden aan H. l{amerlingh Onnes. Leiden, 1922. W. portrait and figg. 
15.­

Contributions by H. A. Lorentz, J. P. Kuenen, C. A. Crommelin, J. E. VerschaffeIt, P. 
Zeeman, J. Becquerel, Mme P. Curie, A. Einstein a.o. 

467 - Neerlandia Catholica of het Katholieke Nederland, ter herinnering aan het gouderr 
priesterfeest van Z. H. Paus Leo XIII. Utrecht, 1888. Av. titre et dedicace iIIum. en 
couleurs et en or et plus. pI., reprod. des miniatures par Cuypers, Der Kinderen, e.a. 
gr. in-fol. d. veau. 18.-

Somptueuse publication, en langue neerIanrl. et latine. Elle contient un apergu histor. 
de I'M,at des Catholiques dans les Pays-Bas surtout-depuis 1853, de toutes les institutions ca­
tholiques av. de courtes notices histor. 

468 - Krabbe, H. - Opstellen, Staatsrechtelijke. Uitgeg. ter gelegenh. van het aftreden 
van Prof. H. Krabbe. Leiden, 1927. 2 vols. (8.-) 4.20 

Essais on public I'aw by J. H. Cltrp, E. van Raalte, R. Kranenburg, N. J. C. M. Kappeyne 
van de Coppello a.o. and by Prof. Krabbe himself. 

469 - Studien zur Literaturgeschichte, Alb. Köster z. 7 Nov. 1912 überreicht. Lpz. 1912. 
M. Taf. Lwd. 4.50 

Enthält: A. GÖTZE, Der Untergang des Volksliedes. - W. HOFSTATTER, Die histor. Be­
deutung der Dresdener Zeitschriften im 18. Jhrh. - U.S.W. 

470 - Studies, Anatolian, presented to William Mitchell Ramsay. Ed. by W. H. Buckler 
and W. M. Calder. Manchester, 1923. W. portrait, 13 pI. and ill. cloth. 12.-

Contain. a.o. W. M. CALDER, The epigraphy of the Anatolian heresies. - J. FRASER, The 
Lydian language. - H. R. HALL, The Hitt.ites and Egypt - .J. KEIL, Die Kulte Lydiens. -
A. T. ÜLMSTEAD, The Assyrians in Asia Minor. - etc. 

471 - Zeeman, Pieter. 1865-25 Mei-1935. Verhandelingen op 25 Mei 1935 aangeboden 
aan Prof. Dr. P. Zeeman. 's-Grav. 1935. Av. portrait. 4 pI. et des figg, 3.15 

E. AMALDI und E. SEGR~, Einige spektroskop. Eigenschaften hochangeregter Atome. -
G. E. HALE, The magnetic periorlicity of sun-spots. - N. BOHR, Zeeman effect and theory 
of atomic constitution. - G. E. UHLENBECK and S. GOUDSMIT, Statistical encrgy disl(ribu­
tions for a smaller number of particIes. - et des contributions de T. Mishima et H. Nagaoka, 
.T. Becquerel, E. Cohen, H. A. Kramers e.a. 

472 Grotii et aliorum dissertationes de studiis instituendis. Amst., Lud. Elzevier, 1645. Av. 
front. pet-in-8vo. d. veau. 35.-

WiIlems, Les Elzevier, no. 1028. "RecueiI interessant, comprenant 24 dissertations surla 
meiIleure methode a suivre dans l'etude des lettres et des sciences. Composees par des juges 
aussi competents dans la matiere que les Grotius, les Naude, les Erasme, les Barlaeus, les 
Campanella, etc. ces dissertations renferment quantite de vues ingenieuses et pratiques, et­
meritent encore a'etre lues". 

Deuxieme edition sous cette date. D'apres Willems elle serait, imprimee par Blaeu. La 
derniere dissertation s'intitule: J. A. BANNI, Diss. epistolica de musicae natura, origine etc. 
C'esb une rtlimpression d'un ouvrage fort curieux et extremement rare du celebre composi­
teur neerland. du 17e siecle, qui parut a Amsterdam en 1637. 
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473 Grotius, Hugo, Annales et historiae de rebus Belgicis 1559-1609. Amst. 1658. Av. 
portr. 8vo. veI. 10.-

474 - Apologeticus eorum qui HoHandiae Westfrisiaeque et vicinis quibusdam nationibus 
ex legibus praefuerunt ante mutationem qui evenit anno 1618. Paris., N. Buon, 1622. 
vel. 28.­

Edition originale. 
475 - Epistolae, 1599-1645. Amst., P. et J. Blaeu, 1687. fol. hfcalf. 45.-
476 Itali!!. - Bardi, G., Dichiaratione di tutte le istorie, che si contengono ne i quadri posti 

nouamente neHe sale dello Scrutinio, & dei Gran Consiglio, dei Palagio Ducale della 
Rep. di Vinegia. Ven., F. Valgrisio, 1587. sm. 8vo. boards. 6.50 

477 - Batty, Miss, Italian scen~ry from drawings made in 1817. London, 1820. W. 62 pI. 
engraved by C. Heath. imp. 8vo. hfmor., uncut. 9.-

Original edition. 
478 - Bazancourt, de, La campagne d'Italic de 1859. Paris, 1860. 2 vol. Av. carte et plans. 

2.50 
479 - Benoist, E., (Fran~ois) Guichardin, historien et homme d'etat italien au XVle siecle 

(1482-1540). Etude sur sa vie et ses oeuvres accomp. de lettres et de documents ine­
dits. Paris, 1862. d. rel. 8.50 

Les pp. 383-431 contiennent des pieces histor. 
Ajoutees deux etudes de A. Geffroy sur Guicciardini et· son autobiographie, tirees de la 

Revue des rleux mondes. 
480 - Bombaci, G., Historia de i fatti d'Antonio Lambertacci. nobile e potente cittadin 

Bolognese. Bologna, 1632. 4to. vellum. 6.-
481 - Borgo, F. dal, Dissertazioni sopra l'istoria Pisana. Pisa, 1761-65. 3 vols. W. front, 

map and portrait. royal 4to. Hfvellum, uncut. Fine copy. 17.50 
482 - Capella, G., Commentarii de rebus gestis pro restitutione Franc. Sfortiae Mediolani 

ducis. Acc. historia helli Mussiani. Argent., Cr. Mylius, 1538. sm. 8vo. calf. 6.-
Library stamp on titlepage. 

483 - Hegel, C., Geschichte der Städte verfassung von Italien seit der römischen 
Herrschaft bis zum Ausgang des Zwölften Jahrhunderts. Lpz. 1847.2 Bde. Hldr. 35.­

Sehr gesucht. 
484 - Marmottan, P., Le royaume d'Etrurie (1801-1807). Paris, 1896. Av. 2 portr. 1.50 
485 - Orloff, Comte Gregoire, Memoires his tor. , politiques et litteraires sur le royaume de 

Naples. Publ. av. des notes p. A. Duval. Paris, 1819-21. 5 vol. Av. 2 cartes. d. veau, 
dos ornes. 15.-

486 - Raccolta di varie croniche, diari ed altri opuscoli co si Italiani, come Latini apparte-
nenti aHa storia dei regno di N apoli. Napoli, 1780'--82. 5 vols. 4to. Hfvellum. 40.-

487 - Sander, E., Trinakria. Reisebilder aus Sizilien. Pasing, 1928. 4to. Ppbd. 6.-
Nur in 100 Exx. gedruckt. 

488 - Sighele, S., Ultime pagine nazionaliste. Milano, 1912. 2.-
RisvegIio italico. Francia e Italia. Crispi e il nazionalismo. Proudhon e l'apologia della 

guerra. Il pericolo Tedesco nel Trentine. Il pericolo Slavo. 
489 - (Spannaghel, God. Phi!. de), Notizia della vera liberta Florentina, consider. ne suoi 

giusti limiti, per l'ordine de' secoli. Conla .... confutazione deHa Scritture, pubbl. per 
negare i sovrani diritti degli Imperadori Romani sovra la citta, e 10 stato di Firenze eil 
Gran Ducato di Toscana. (Milano), 1724~26. 3 vols. in 2. fol. hfcalf. 45.-

Extremely scarce. Printed in 50 copies only. 
490 - Ughelli, Ferd., Italia sacra, s. de episcopis ltaliae et insularum adjacentium, re­

busque ab iis gestis, opus. Ed. 2a, aucta cur. Nic. Coleti. Venet. 1717-22. 10 vols. in 5. 
W. numer.coats of arms engraved on wood. fol. blind tooled pigskin, w. clasps. Fine 
copy. 325.-

491 Larousse iIIustre, Nouveau. Dictionnaire universei encyclop. Pub!. p. C. Auge. Av. Sup­
pI. Paris, 1897-1907. 8 vo!. Av. de nombr. cartes, pI. et ill. gr. in-4to. d. mar. vert. 55.-

492 Maritieme geschiedenis, scheepsbouw, gravures. - Afbeelding, Pertinente, van de vic­
torieuse zeeslag der HoHanders, t.egen de Engelse en France vlooten, bevochten op den 
7. Juny 1673. Representation of the victorious battie of the Dutch fleet against the 
allied English-French fleets ne ar Kijkduin, 1673. At the top of the engraving the por­
traits of the 3 commanders: de Ruyter, Prince Robert and Tromp. Above the portraits 
the foHowing inscription: "Pllgna navaIis contra praepotentissimos Angliae et Fran­
ciae quasi monarchas". With description in 3 columns and expIication of the 35 nrs. 
mentioned on the engraving. Meas. 32 x 39 c.M. or with the text 54 x 39 c.M. 150.-

Muller, Historieplaten, 2470, wbo mentions one copy only. Extremely rare. 
493 - Afbeeldinge, Ware, van 't genereux exploit, uitgevoert door 's landts oorlogsvloot,. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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op de riviere van Chattam of Rochester, 19-23 Juny 1667. 21arge views representing 
the victory of the Dutch fleet at Chatham. At the top the portrait of admiral van 
Gent. On both sides of these views 6 smaller ones giving details. At the bottom exten­
sive text in 4 columns and explication in 2 columns. Amst., F. de Wit, (1668). Meas. 
49 x 67 c.M. 65.-

Muller, Historieplaten, nr. 2255b. 

494 Maritieme geschiedenis. enz. - Afbeeldingh van de stadt en revier van Rochester, 
Chattam, etc ..... waer in vertoont de victorieuse uytwerckingh van de oorlochsvloot 
der ..... Staten Generael der Vereen. Nederlanden .... 19-23 Junii 1667. (Amst.), 
N. Visscher, (1667). Be au ti f u I eng ra v i n g by R. de Hooghe after W. Schel­
links, meas. 41 x 52 c.M. 110.-

Muller, Historieplaten, nr. 2256. Representation of the vietory of the Duteh fleet at 
Chatham. Below this engraving there is anot.her one entitled: "Het eylandt Shepey en 't fort 
Shirenasse verovert ende geplondert 20-21 J uny 1667". 

Underneath an explication no. 1-42 and a-o is given. 
495 - Backer Dirks ........ De Nederlandsche zeemacht van de vroegste tijden tot op den 

tegenwoord. tijd. 2everm. en verb. dr. M. 1 suppl. d. W. J. Cohen Stuart. 's-Grav. 
1890-1932. Tog. 3 vols. W. pI. 20.-

496 - Bechi. S .• Istoria deli' origine, e progressi delIa nautica antica. Firenze, 1785. 4to. 
boards, uncut. 28.-

497 - Beeckerts a Thienen. A .• Panegyricus .... dictus illustri et strenuo viro Cornelio 
Wittio. L. B., Elsevir, 1667. fol. vel. 35.-

Willems, no. 901. Discours de felicitation, adresse a Corno de Witt, au nom de I'Universite 
dont iI etait curateur, a I'oeeasion de la vietoire remportee sur la flotte anglaise pres cle Chat­
harn. A la fin: Petri Franeii Elegia ad C.W. 

Belle impression en gros earaeteres. 
498 - Bottazzo, G ..... Dialogi maritirni. Et alcune rime maritime di N. Franco et d'altri 

diversi spiriti, delI' Academia de gli Argonauti. Mantoua, Jacopo Ruffinelli, 1547. pet. 
in-8vo. d. veau. (rel. mod.). 45.­

Les trois dialogues portent sur la geographie, les vents et la sphere. Les ff. 128 a 168 son·t 
eonsaeres aux poesies maritimes de quelques aeademiciens de I' Aeademie des Argonautes, 
sü'geant a Casal de Montferrat. 

Trüs rare. 
499 - Botelho de So usa. A .• Subsidios para a hist6ria militar maritima da India (1585-

1669). Lisboa, 1930. T. 1(1585-1605). (663 pp.) 9.-
500 - Chass6riau. F .• Precis histor. de la marine frant;aise, son organisation et ses lois. 

Paris, 1845. 2 vol. gr. in-8vo. d. veau. 16.-
501 - Chastenet d·Esterre .... deo Histoire de I'Amiraute en France. Paris, 1906. 3.50 
502 - Du Guay-Trouin. Memoires (1689-1715). Amst., P. Mortier, 1740. W. 5 pI. repres. 

naval battles. 4to. boards. 35.-
"Du Guay-Trouin, dont le nom est eelebre dans les fastes de la marine frangaise se battit 

e.a. eontre les Anglais, le Bar. de Wassenaer Obdam, sur les eotes d'Espagne, iI entreprit des 
expeditions vers Spitzberg, le Levant; le BresiJ, ete. Dans ses Memoires on trouve e.a. un plan 
de la baie et de la ville de Rio J aneiro." 

At the end: ETAT des officiers, majors, etc. des vaisseaux du roi, commandes par du G.T., 
(1702-1709). - LISTE des officiers de marine sur les vaisseaux, par du G. T., (1702-1709). -
LISTE des officiers de marine sur les vaisseaux, commandes par du G.T., pour I'expedition de 
Rio-Janeiro (sie) en 171l. 

503 - Ecrits. 13. sur la bataille navale de Doggersbank. etc. (1780-1781). 1781-85. 8vo. 
br. (sauf un, pet. in-8vo. veI.) 35.-

Kingsbergen's traanen gestort op 's lands schip van oorlog de Argo (over het strijken van 
de vlag voor Engeland). 1780. - Tromp's sluyer nog bevlekt van Engelseh bloed, de traanen 
afwisschende van Kingsbergen Meeea's Argo. (1780). - W. van der Jagt, Onsterfelijke hel­
denroem behaald door J. A. Zoutman, 5 Aug. 178l. - Lykzang bij de begravenis van W. J. 
Rentinck, sehout by nacht, overleden 5 Aug. 178l. - ete. 

Ajoute: Sententie geweezen in de zaak van den viee-admiraal de Winter wegens zyn gedrag, 
in den zeeslag van 11 Oet. 1797 (Kamperduin) door den Hoogen Zeekrygsraad. Amst. 1798. 
- F. G. RÜTZ, De voetstappen van Gods voorzienigheid in de zege op de Engelsche vloot, 
5 Aug. 1781. U. h. Hgd. 

504 - "aarboekje der koninklijke Nederlandsche zeemacht voor 1875-1903. 's-Grav. 
1875-1903. 28 vol. toile. 45.-

Annuaire de la marine neerland. 
505 - "aarverslag. (le-l0e). van de Vereeniging Nederlandsch Historisch Scheepvaart­

museum te Amsterdam, 1916-1936. Amst. 1918-37.17 vol. Av. de nombr. pI. 4to. 85.­
Colleetion importante, des le eommencement. Les appendiees, deerivant de nouvelles 
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acquisitions, forment des contributions interessantes a l'histoire maritime des Pays-Bas, 
Les planches sont pour la plupart des reproductions d'apres d'anciens tableaux, dessins, etc. 
ou representant des modeles de vaisseaux. 

Ajoute: 1°. (W. VOORBEIJTEL CANNENBURO), Catalogus der scheepsmodellen en scheeps­
bouwkundige teekeningen, 1600-1900, in het Nederlandsch Historisch Scheepvaart Museum. 
Amst. (1928). Av. 87 pI. 4to. br. Epuise. 

2°. PLATEN-ALBUll (van het) Ned. Hist. Scheepvaart Museum. Amst. 1935. Av 60 pI. fol.­
obI. br. 

506 Maritieme geschiedenis, enz. - dahrbuch der S chi f f bau tee h n i s c h e n 
Ge s e II sc h a f t. Berlin, 1900-19. Bd. 1-18 und 20. 19 Bde. M. Taf. Orig. Lwd. 90.-

507 - dal, A., Abraham du Quesne et la marine de son temps. Paris, 1873. 2 vol. Av. 2 
portr. d. veau. 24.-

Excellent ouvrage. 
508 - Laetus, C. E. M., De re nautica 11. nn. Basi!., Th. GuarinlJs, 1573. Av. armoires en 

grandeur de la page et marque de l'imprimeur a la fin. 4to. d. veau. (Rel. mod.) 36.-
Poeme latin de 230 pp. (precede de 8 ff. prelimin.), ecrit par un Danois, faisant un voyage 

11 la republique de Venise et dedie 11. cette republique. L'auteur traite differ. ch,oses, comme la 
construction du vaisseau, differ. pays, surtout !les du monde: l'archipel des Indes Orientales, 
les pays de I'Europe sep'tentrion. (Ie Danemare, I' Angleterre, les Pays-Bas, les villes han­
seatiques), la vie dansplusieurs de ces villes eomme Hambourg, Lubeck, Deventer, etc., la 
navigation des Hambourgeois 11. I'Islande, le Danemare, la Suede, la Hollande, l'exportation 
de boeufs, danois etc. 

Voir l'articl!l de M. C. P. Burger Jr. dans "Het Boek", 1925. 
509 - Le Cordier, Instruction des pilotes. Ire partie, conten. un abrege de la sphere, les 

principes necessaires pour trouver l'heure de la pleine mer dans les ports, les differ. 
tables qui y ont rapport, etc. 2e partie, conten. tout ce qui est necessaire pour observer 
la latitude, avec les tables de declinaison et ascension droite, etc. Nouv. M. revue. 
Havre, 1763. 2 tom. 1 vol. Av. qq. figg. 8vo. velo 36.-

510 - Marineblad, Het. Bijblad op de Verslagen der Marine-Vereeniging. Den Helder, 
1887-1920. Annee 1-35. 35 tom. 40 vol. Avec pI. 28 vol. toile, le reste en livr. 115.-

511 - Mededeelingen betrekk. het zeewezen. 's-Grav. 1861-96. Tom. 1-28. Av. cartes et 
pI. En livr. 50.-

Periodique traitant de la marine neerland. Manquent 3 livr. 
512 - Morisot, C. B., Orbis maritimi s. rerum in mari et littoribus gestarum generalis 

historia in qua inventiones navium, earundem partes, armamenta. Instructiones clas­
sium, navigationes, praelia maritima .... Urbes et coloniae maritimae .... Leges na­
vales. _ .. causae et genera ventorum.. .. Divione, 1643. With engraved titlepage, 
large plate, maps and ill. folio. calf. 75.-

Curious work containing notiees of all maritime affairs, with a geographical deseription 
of the water-world and a history of maritime diseoveries; pp. 575-612 treat of Ameriea, 
with 3 maps. 

Slightly waterstained. 
513 - Naber, Samuel Pierre L'Honore, Schout bij Nacht t.t. naar de correspondentie met 

zijn ouders, loopende 1880-1913. Bewerkt d. J. W. A. Naber. es-Gray. ca. 1938). 7.50 
Niet in den handel. 

514 - Ordenanzas generales de la Armada Nava!. Parte primera. Sobre la gobernacion mi­
litar y marinera de la Armada en general y uso de sus fuerzas en la mar. Madrid, 1793. 
2 vols. folio. calf. 24.­

All published. 
515 - Papers on naval architecture and other subjects connected with naval science. Ed. 

by W. Morgan and A. Creuze. London, 1826-29. Nos. I-VIII (= Vol. I-lI). W. pI. In 
parts. 12.­

&16 - Patoun, A., Complete treatise of practical navigation demonstrated from its first 
principles with all the necessary tables. 6th ed. London, 1762. W. numero figg. calf. 

28.-
517 - Rossi, E., Storia della marina dell' Ordine di S. Giovanni di Gerusalemme, di Rodi 

e di Malta. Roma, 1926. Av. 21 pI. cart. Epuise. 14.-
518 - Soares, d. P. C., Quadros navaes ou collec~äo dos folhetins maritimos do "Patriota" , 

sequidos de huma epopeia naval Portug. 2a impr. Lisboa, 1861-69. 4 vols. W. portrait, 
map and 7 pI. hfcalf. 55.­

I. Folhetins. - II, III. Epopeia. - IV. Additamentos. 
This work eontains articles on portuguese naval history'as weil aS others Tel. to organizing, 

teehnical a.O. questions, f.i.: Espeeies de navios. - Construe~oes navaes Portuguezas. - Hum 
feit.o Portuguez na China. - Ae~ao naval do Cabo Matapam. - Os Portuguezes na India. -
Artilheria vinda de Mo~ambique em dez. de 1866. - ete. 
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519 Maritieme geschiedenis, enz. - Taylor, Ch. C., The Iife of Admiral- Mahan, naval 
philosopher, Rear-admiral D.S. navy (1840-1914). London, 1920. Av. portr. et pI. 
toile. 10.-

520 - Thysius, A., Historia navalis, S. celeberrimorum praeliorum, quae mari ab antiquis 
simis temporibus usque ad Pacem Hispanicam Batavi, Foederatiq; Belgae, victores 
gesserunt, descriptio. L. B., J. Maire, 1ö57. 4to. vel. 15.-

Histoire complete de toutes les 'expeditions et batailIes navales des Neerlandais jusqu'a 
1645, e.a. des premiers voyages aux Indes Orientales, des faiM d'armes de Heemskerk, Piet 
Hein, des combats de la flotte de la Compagnie des Indes Oecidentales avee eelle des POl'tugais 
au Bresil en 1640 et 1645, etc. 

521 - Tijdschrift voor de Vereeniging "Het Nederlandsche Zeewezen", 's-Grav. 1902-21. 
20 vol. Av. iII. 4to. d. rel. 110.-

Periodique recherche, conten. de nombr. eontributions histor. sur la marine neerlandaise. 
Collection complilte. En partie epuise et tres rare. 

522 Van Tenac, Histoire generale de la marine, compren. les naufrages celebres, les 
voyages auto ur du monde, les decouvertes et colonisations, l'histoire des pirates, cor­
saires et negriers, exploits des marins illustres, voyages dans les mers glaciales, guerres 
et bataiIIes navales jusqu'au bombardement de Tanger et la prise de Mogador. Paris, 
Penaud freres, (1853). 4 vol. Av. 40 pI., gray. S. acier ou s. bois, dont 7 color., represent. 
des uniformes de la marine et des pavillons. d. veau. 45.-

523 - Vial du Clairbois, Traite elementaire de la construction des vaisseaux. Paris, 1787. 
Av. 20 pI. se depliant 4to. d. veau. 85.-

524 - Vie de Jean-Bart, chef d'escadre sous Louis XIV. Amst. 1781. Av. portrait. pet. 
in-8vo. br., n. r. 8.50 

A la fin: Explication des principaux termes de marine. 
525 - Wakely, A., The mariner's compass rectified. Containing tables, shewing the true 

hour of the day, the sun being upon any point of the compass .... With the descrip­
tion and use of those instruments most in use in the art of navigation. Also a table of 
the latitude and longitude of places. Enlarged with many useful additions, by J. Atkin­
son. The whole revised .... by W. Mountaine. London, 1757. sm. 8vo. calf. 65.-

526 - Yachting monthly, The (later:) The yachting and boating monthly, (later:) The 
yachting monthly and marine motor magazine. London, 190ö-13. VoI. 1-12, 14 (= 
nos. 1-72, 79-84). W. numero pI. and ill. In 13 vols. roy. 4to and roy. 8vo. hfcloth. 70.­

Titles and indexes are missing, being replaced by the indexes of separate numbers (index 
of no. 13, 79-84 missing). 

527 Plinius, Boecken handelende van de natuere der menschen, der viervoetighe en kruy­
pende ghedierten, der voghelen en de kleyne beestgens, der visschen, oesters ende 
kreeften. Amst., H. Laurentsz, 1644. Av. de nombr. jolies gray. S. bois. 4to. veJ. 65.­

Traduction hollandaise, remarquable a cause des nombreuses gravures sur bois. 1,e chapi­
tre sur les poissons commence par une interessante gravure Sur la peche. 

528 Polen. - Actes, editees par la Commission imperiale (plus tard:) de Wilna, pour la re­
cherche d'actes anciens de Wilna, 1388-1889. (Texte russe). Wilna, 1865-1915. 39 tom. 
38 vol. 4to. dont 8 voI. d. veau, le reste en Iivr. 800.­

Plusieurs pieees en latin et en polonais. 
Tout ce qui a paru. Rare. 

529 - Brückner, A., Geschichte der polnischen Litteratur. Lpz. 1901. 3.50 
530 - Chodzko, L., La Pologne historique, litteraire, monumentale et illustree. Red. par 

une societe de Iitterateurs, sous la dir. de L. Chodzko. Paris, 1839-41. Av. carte et 43 
portr. et pI. d. veau. 15.­

Contient une lettre-dedicace autographe de l'auteur, adressee au Lieut.-General Pelle tier. 
531 - Förster, R., Mit Hindenburg und Mackensen in Russisch Polen. Lpz. 1915. 1.25 
532 - Linde, Van der, Leven en daaden van Joh. Sobieski de III, koning van Polen; 

mitsg. allen voorgaande Poolsche en Hungarische koningen. Amst. 1685. 3 vols. in 1. 
W. front., plan and 9 pI. 4to. vellum. 48.­

A very valuable work on the life of Johan Sobieski, Poland's greatest king. 
553 - Lozinski, W., Polnisches Leben in vergangenen Zeiten. (tJbertr. von A. von Guttry). 

München, 1917. M. 67 Taf. 7.50 
534 - Mickiewicz, A., Konrad Wallenrod, i grazyna. Paris, 185l. Av. pI. et i1I. toile. 6.50 

Texte polonais av. trad. anglaise et fran~aise. 
535 - - Pisma. Lpz. 1862. 4 Bde (= Werke, Bd. 8-11). 5.-

Gedichte. 
536 - Mickiewicz, L., Adam Mickiewicz, sa vie et son oeuvre. 2e ed. Paris, 1888. Av. por-

trait. 3.50 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 563 
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537 Polen. - 'Orationes procerum Europae, eorundemque ministrorum ac legatorum, in 
multifariis, tarn lactitiae, quam tristitiae casibus, nec non belli ac pacis negotiis, etc. 
1713. Ed. J. C. Lünig. Lpz. 1713. 3 Bde. 40.­

Interessante Sammlung. Papierflec~ig, wie gewöhnlich. Handelt hauptsachlich über Polen. 
538 - Rleits, Les, d'un vieux gentilhomme polonais. Traduction, prä et notes de L. 

Mickiewicz. Paris, (v. 1845). Av. eaux-fortes et ill. de Zaleski et AndrioUi. 6.-
539 - RUlhiilre, CI., Histoire de l'anarchie de Pologne et du dcmembrement de cette r6pu­

blique. Suiv. des anecdotes sur la revolution de Russie en 1762. Paris, 1807.4 vol. 7.50 
540 - Salvandy, N. A. de, Histoire du roi Jean Sobieski et du royaume de Polagne. Nouv. 

M. augm. Paris, 1855. 2 vol. d. veau. 9.-
541 Pomologie. - Sveriges Pomologiska rörenings Arsskrift. Stockholm, 1900-29. Year 

1-30 of which 1-20 in 7 hfcalf bindings, rest in parts, W. coloured and plain pI., por­
trait and ill. royal 8vo. 100.­

Scarce. 
542 Schaken. - Tijdschrift van den N e der 1. s c h a a k bon d. 's-Grav·. et Gouda, 

1893-1927. Annee 1-35. 35 vol. toile orig. 175.-
Serie complete, tres rare de cet organe de la Societe neerlandaisc des joueurs du jeu des 

echecs. 
543 Turkije. - Agricola, G., De bello adv. Turcam. J. B. Rasarius, De victoria Christiano­

rum ad Echinadas oratio (1571). De Saracenis et Turcis Chronicon W. Drechsleri .... 
C. append ..... ed. stud. J. Rossini. Lpz. 1594. kl. 8vo. Perg. 15.-

544 - Archiv, Das, des Bosniaken Osman Pascha. Hrsg. und erläut. von F. Babinger. 
Berlin, 1931. M. Abb. (12.-) 6.-

Turckischer Text m. übersicht jedes Dokumenten u. geschicht!. Einleit. in deutscher 
Sprache. 

Interessant für die Geschichte der Türkei, Kleinasiens, Syriens, Aegyptens (± 1670-
± 1680). 

545 - Björnstähl, J. J., Reize door Europa en het oosten. Utrecht, 1778. 6 vols. W. por-
trait. hfcalf. 10.-

Armenie. - Turkije. - Turksch alphabeth. - Openbare boekerij te Constantinope!. -
Mekka. - Konstantinopel. - etc. 

The lower margin slightly waterstained. 
546 - Breuning, H. J., Orientalische Reysz in der Türckey, under desz Türckischen Sul­

tans Jurisdiction und Gebiet, so wol in Europa als Asia unnd Africa .... in Griechen 
Land, Egypten, Arabien, Palestina, das Heylige Gelobte Land und Syrien. Straszburg, 
1612. M. schönem Titel in Kupferstich, Portrait, groszer Plan der Stadt Jerusalem 
u. zahlt. Abb. kl. fol. Led. (Mod. Einbd.). 300.-

Schönes u. grosses Ex. eines interessanten u. seltenen Buches. 
547 - Brusoni, G., Historia deU' ultima guerra tra' Ven.eziani e Turchi Bologna, 1676. 4to. 

vellum. 17.50 
548 - Busbecq, A. G., Vermaarde Konstantinopolitaansche ambassade. Beheiz. een be­

schrijv. der voorn. plaatsen van Hongarie, Bulgarie, Natolie, etc. Der Turken zeeden, 
gewoonten, etc. Vert. d. A. v. Nispen. Dordr., A. Andriesz, 1660. Av. front. et pI. 12mo. 
ill M~ 

Joli ex.; seulement un co in de qq. ff. tres leger. tacM d'eau. 
549 - - Epistolae deque rebus Turcicis quae extant. Ed. nova. Cui acced. Laudini ali· 

orumque clariss. virorum de rebus Turcicis epistolae. Ups., 1689. 
Dans la meme reliure: 

- Burgersdijck, r., Idea politica Cum annot. G. Horni. L. B., F. L. de Haro, 1668. Av. 
titre grave et front. 
En 1 vol. pet. in-8vo. vel. 10.-

La reliure et les premieres ff. avec piqures. 
550 - Cambini, A., Comment., della origine de 'furchi, et imperio della casa Ottomana. 

No pI. 1540. sm. 8vo. boards. 12.-
551 - Chalcondyle, L., Histoire generale des Turcs. Trad. p. B. de Vigenaim, et contin. jus­

qu'a 1612 p. Th. Artus et en cette M. p. de Mezeray, jusqu'a 1661 de plus l'histoire du 
Serail p. Baudier, les figutes et descriptions des principaux officiers e.a. personnes de 
l'empire Turc, p. Nicolai, les tableaux prophet. sur la ruine du mesme empire, la 
trad. des annales des Turcs, p. d Mezeray. Paris, 1662. 2 vol. Av. titres graves et de 
nombr. pI. fol. veau (Rel. endomm.). Ex. grand de marges. 80.-

552 - Cousin, L., Histoire de Oonstantinople depuis le regne de l'ancien Justin, jusqu'a 1a 
fin de l'empire. Trad. sur les originaux grecs. Paris, 1685. 8 tom. 10 vol. Av. front. pet. 
in-8vo. vel. 24.­

Traduction abregee des historiens formant le cor~s de la Byzantine. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gId = RMk 1.33 
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LIVRES ANCIENS ET MODERNES 
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CHEZ 
MARTINUS NIJHOFF 

LA HAYE, LANGE VOORHOUT 9 
ADRESSE TELEGR.: BOOKS 

Quelques sousdivisions: Anuterdam - Biographien - Duitschland - Emblemata -
Grieksch en LatlJn - ltaliaansche letterkunde - Kunst - Middeleeuwen - Nederland­
Oude aardrlJks- en zeevaartkunde -- Postincunabelen - SpanJe - Wiskunde - Zweden. 

1 Loret, .J., La muze historique; ou recueil des lettres en vers, contenant les nOllVelles du 
temps ecrites a Son Altesse Mademoiselle de Longueville Par le Sr. Loret. Paris, eh. 
Chenault,1658-64. 16 tom. 3 vol. fol. veau, dos dor. 1200.­

Collection complate, bien conforme a la description detaillee donnee par le Catalogue 
Rothschild et Tchemerzine. 

Elle est, dit LaTousse "recherchee des amateurs et se .erid des prix eleves". 
En ce qui conce1'lle I'interllt historique et litteraire de ce periodique tous les bibliographes 

sont d'accord. "Cette gazette conserve un interllt histOl'ique reconnu et mis a profit depuis 
peu seuIement, mais tras reel. " " I'a u t h e n ti ci t e n e, sau l' a i t Il t r e c 0 n t e s­
tee, c a r L 0 l' e t e s t p a rod e s s u s t 0 u tun g a z e t i e r ver i d i q u e. (La­
rousse)". 

Tras bel ex, de cette r a l' iss i m e c 0 II e c t ion, dont on ne voit pour ainsi dire jamais 
de collection complete, La lettre 37 de 1656 seulement fait defaut, comme dans tous les exx. 
connus, sa'uf uno 

Tchemerzine ne peut eiter que l'ex, de la vente Pichon, en 1869, vendu 4,100 frs et souIigner 
que depuis la guerre il n'en est passe aucu,n ex, 

] a Amsterdam., - Advertentlen, aankondigingen en verschillende berigten van Amster­
dam. (Affiches, Annonces et avis divers d'Amsterdam) Amst. 1 Janvier-31 Dec, 1812, 
312 nrs. 4to. pr. 50.­

Contient en langue fran~aise et neecl.les notifications, arrets etc. des gouve1'lll'ments im­
perial et de la ville "des annonces communales, particuIieres", etc. 

2 - Dagverhael, Volleedlg, van al het gepasseerde binnen Amsterdam van 29 May 1787 
en eenige volgende daglm. Waarby lyst van de geplunderde huizen. Amst., J. Weege, 
1787. 4to. gecart. 5.­

Bijgevoegd: Lijst van de geplunderde huyzen, enz. 1 blad folio. 
S - D(apper), 0., Histor. beschryving der stadt Amsterdam,waer in de voornaemste ge­

schiedenissen .... ten tijde der Herdoopers, Nederl. beroerten enz. Amst., J. van Meurs, 
1663. Av. front. et 72 beIles pI. fol. vel. corde. 110.-

4 - Gouw, .J. ter, Amstelodamiana. 3e dr. Amst. 1874. 2 vol. toile. 6.-
De Amsterd. straatnamen. - Amsterd. verhaIen. - In de Kalverstraat. - Jan Klaassen 

-etc. 
Ö - - Nacht en morgenrood. Een tijdvak uit de geschiedenis van Amsterdam (1567-

1578). Amst. 1878. Av. carte et pI. d. reI. 3.-
Da - Hand-vesten, privilegien, octroyen, costumen en willekeuren der stad Amstelre-

dam. Amst., J, Rieuwertsz, 1694. fol. velin. (env.1400 pp) 25.-
6 - .Jaarboek der vereenlglng Amstelodamum. Amst. 1902-32. T. 1-29. 29 vol. Av. de 

nombr. portr. et pI. 8vo. et pet. in-4to. br. (les 3 derniers vol. toile orig.). 115.-
Annuaire cÜ'nten. beaucoup d'etudes sur I'histoire, la topographie, I'architecture, les arts et 

metiers, etc. de la ville d' Amsterdam, surtout dans les siecles passes. 
7 - NaamwlJzer, waar in vertoont worden de naamen en woonplaatsen van Haar 

Ed.Gr.Achtb. de Heeren Regeerders, etc. der stad Amsterdam, dezes jaars 1717. -
't ElIeie Mogende Collegle ter admiraliteit t' Amsterdam .... met hunne woonplaatsen. 
- Naamregister van al de predicanten .... sedert 1578 .... en woonplaatsen. Mitsg. de 
namen, woonplaatsen en wijken der krankbesoeckers. - Lyste van de capiteinen, luite­
nanten enz. over de 60 vaandelen burgers binnen A. Almanach op 't-jaer 1717 .... door 
J. A. van Dam. - Beknopte genealogie der voornaamste potentaten jegenwoordig in 't 
leeverl. - Verbetert .pecleboek. 

Mart. Nijhoff, 's.Gravenhage - Cat. no. 654 



2 AMSTERDAM 

1718. Hetzelfde. Hierbij: Lyste der namen en woonplaatsen van de makelaars. 
1719. Hetzelfde, als 1718. Hierbij: Naamen en woonplaatsen van de professoren in de 
IlIustre Schoole, en Hortus Medicus en de doctoren. 
1720. Hetzelfde, als 1719. 
1722. Hetzelfde, als 1720. 
1723. Hetzelfde, als 1722. 
1724. Hetzelfde,doch zonder: Collegie ter admiraliteit en Naamen van professoren. 
1725. Hetzelfde, als 1723. Hierbij: Naamboekje van de H.H. der Hooge Indische regee­
ring .... en bedienden op Batavia .... N evens van Suriname. 
1728. Hetzelfde, als 1723. 
1729. Hetzelfde, als 1728. 
1731. Hetzel;fde ab; 1729, doch zonder de "Predikanten", "Professoren", Bekn. genea­
logie", Makelaars" en "Specieboek". 
1734. Hetzelfde als 1731. 
1735. Hetzelfde als 1728. 
1737. Hetzelfde als 1735. 
1739. Hetzelfde als 1737. 
1741. Hetzelfde als 1739. 
1742. Hetzelfde als 1741. 
1743. Hetzelfde als 1742. 
1744. Hetzelfde als 1743. 
1757. Hetzelfde als 1744, doch zonder de "Professoren". 
1763. Hetzelfde als 1743, doch zonder de "Genealogie der potentaten". 
1766. Hetzelfde als 1744. Bijgebonden: Naamregister van de gecommitteerde raden 
der admiraliteit. alsmede de bewindhebberen van de Oost- en West-Indische Compagnie. 
- Naamen en woonplaatsen der kosters, voorzangers, klokkenisten, organisten en 
gravemakers. - Naamregister van alle de H.H. leden der regeering in de Vereenigde 
Provincien. - Naamreglster der leeden, steeden en regeeringe derzelve uyt welke de 
vergadering d. HH. Staten van Holland en West-Vriesland bestaat. Alkmaar , (1776). 
- N aamboekje van de Hooge Indische .regeeringe. 
1782. Hetzelfde als 1776 (doch zonder "Almanach" en "Specieboek"). 
1786. Hetzelfde als 1744. 
1790. Hetzelfde als 1744. 
1793. Hetzelfde als 1744. BIJgebonden: Naamregister van alle de kooplieden .... win­
keliers en fabricanten van Amsterdam. Alsmede der J oodsche kooplieden. - Naamen 
en woonplaatsen van de solliciteurs, alsmede de zuiker-raffinadeurs, cassiers, carga-

doors, convoyloopers, etc. 
1805. NaamwlJzer, vervatt. de naamen enz. van de regeering van A. - Id. der predi­
kanten, en Almanach. 
1806. Hetzelfde, als 1805, met "Specieboek". 
Tezamen 28 deelen, alle in uitstekenden staat, gebonden in groen perkament. 250.-

8 Amsterdam. - Pontanul, tI. I., Historische beschrijvinghe der seer wijt beroemde 
coopstadt Amsterdam.. .. Opcomsten der stadt.... privilegien .... gheschiedenis­
sen .... vergrootinghen .... handel ende verre reysen, enz. U. h. Lat. d. P. Montanus. 
Amst., J. Hondius, 1614. Av. 7 cartes et pI. (dont 4 montees) et 51 gray. dans le 
texte. 4to. veI. Reliure legerement endonmagee. 225.-

Cet ouvrage contient la premiere collection des voyages des Hollandais au Nord, illustr. de 
15 gravures. Les pp. 160-228 contiennent l'histoire des premiers voyages des Hollandais aux 
Indes Orient., au Nord et ailleurs, (e n par t i e pub I i e e i ci p 0 ur la pr e mi e r e 
f 0 i sI, ornee de planches et cartes des possessions neerland. aux Indes, de Bantam, de l'ile 
de Bali, d' Amboina, de Banda, de Malaca, de Ternate. 

A la p. 168 une grande carte, represent.les regions glaciales, par J. Hondius, av. l'inscrip­
tion, au 80e degre: "Glacies ab Hudsono detecta anno 1608". La grande carte a la p. 180 est 
tras importante pour les Hes Philippines. 

L'Mition originale, latine, parut en 1611. C e t t e t rad u c t ion h 0 ll a n d ais e 
es tau gm e n tee e t be a u c 0 u p pi u s rar e q u e l'e d i t ion la tin e. 

Ouvrage tres important pour l'histoire du developpement du commerce des Hollandais aux 
Indes. 

9 - Rademaker, A., Spiegel van Amsterdams zomervreugd, op de dorpen Amstelveen, 
Slooten en den Overtoom, vertonende deszelfs kerken, herenhuizen, lustplaatsen, enz. 
Amst., L. Schenk, (vers 1730). Av. 20 gray. 4to. obI. d. veau. 90.-

10 - Ra,e, tlaeob Bieker, "Notitie van het merkwaardigste meyn bekent" 1732-1772. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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N. h. oorspronk. dagboek medegedeeld d. Fr. Beiierinck en M. G. de Boer. Amst.1935. 
Av. 5 pI. en couleurs et de nombr. iIl. da.ns le texte par A. Pieck. 4to. toile. 15.75 

Journal d'un homme de lamine, habitant d' Amsterdam, qui raconte les evenements de 
plus ou moindre importance et qui donne une idee de la vie journaliere dans cette ville pen­
dant une partie du 18e sillcle. 

10a Am,terdam. - RIII,ter van allen den schouten, burghermeesteren, schepenen, 36 
raiden, ende allen anderen regenten der stede Amstelredamme. (Amsterdam, Barent 
Adriaensz.),1597.4to. 15.­

Voir Moes en Burger, t. 111. p. 306, no. 571. 
11 - Wa"nur, •. , Amsterdam in zijne opkomst, aa.nwas, geschiedenis, koophandel, ge­

bouwen, kerken, staat, scholen, enz. Amst. 1760--68. 13 voI. Av. 90 pI. ajout~es. 8vo. d. 
veau, n. r. 42.-

12 - - 't Verheugd Amsterdam, ter gelegenh. va.n het bezoek van Willem van Ora.nje en 
Frederica Sophia Wilhelmina van Pruissen, 30 May, 1768. Amst. 1768. foI. br. 4.50 

13 - Wllllnk, D., AmstellAndsche Arkadia. Beschrijving, gelegenheit enz. van Amstel­
landt. Uitgeg. d. G. Schoemaker. 2e dr. Utrecht, S. de Waal, 1773. 2 vol. Av. pI. d. 
veau, n. r. 16.-

14 - Wltkamp, P. H., Amsterdam in schetsen. Amst. 1862,69.2 voI. Av. 50 pl.lith. en 
couleurs p. W. Hekking. toile orig. 6.-

15 lio .... phl .. n. - Adlr, •. , Plutarque des Pays-Bas, ou vies des hommes illustres de ce 
royaume, av. introd. histor. BruK. 1828.3 vol. Av. portr. cart. 7.50 

16 - Iloiraphil nouvIllI des contemporains, ou dictionnaire historique et raisonn~ de 
tous les hommes qui, depuis la Revolution Fran~aise, ont acquis de la ceIebriM, par 
Arnault, Jay, Jouy et Norvins. Paris, 1820--25. 20 vol: Av. 240 portr. d. veau. 52.50 

Les auteurs ont precede les biographies de: Tableau ch~onolog. des epoques celebres, depuis 
1787 jusqu'a 1820. Liste alphab. des membl'es des Assembles legislatines. Liste des deputes ~ 
la convention nationale, 1792-1795. Membres du Tribunat, etc" etc. 

17 - Iloiraphil e6n6ra11, NOUVI"I, depuis les temps les plus recuIes jusqu'a. nos jours. 
Publ. par Firmin Didot sous la dir. de Hoefer. Paris, 1854-66. 46 tom. 23 voI. veau. 

110.-
18 - Iloiraphil nationall. PubI. par l' Academie Royale des sciences, des lettres et des 

beaux-arts de Belgique. Brux. 1866-1938. 27 tom. 13 voI. toile et 1 br. 168.-
Cet impol'tant ouvrage est maintenant termine. Un volume comprenant une table generale 

est sous presse. 
19 - 1I0,raphii univlno"I, a.ncienne et moderne (Michaud). Paris, 1811-28. 52 vol. d. 

veau unif. 50.-
20 - Iloeraphil univlno"I, aneienne et moderne. Nouv. ~d. pub!. par Michaud. Paris, 

1854--65. 45 voI. gr. in-8vo. d. veau. 165.-
21 - 101, L. van dln, Treur-tooneel der doorluchtige mannen of op- en ondergang der 

grooten, beginnende met het Roomsche keizerrijk tot aan 1698. Amst. 1698. 3 vol. -
L van Zantln, Treurtooneel der doorluchtige vrouwen, enz. Amst. 1699. 1 vol. - Ens. 
4 vol. Av. de beiles pI. p. J. Lurken. 4to. veau. 40.-

22 - Coqulrel, A. L C., Biographie sacree. Amst. 1825, 26. 4 vol. d. veau. 8.50 
23 - FI"lr, F. H. dl, Dictionnaire historique ou biographie universelle des hommes llui 

se sont fait un nom. Revu p. Henrion. Paris, 1837. 4 vol. gr. in-8vo. d. veau. 15.-
24 - aallrlo historlqui des contemporaines, ou nouvelle biographie ••• ~ des hommes 

morts ou vivans, de toutes les nations, fin du 18e si~cle et au commencement de celui­
ci, leurs ~crits, leurs actions, etc. BruK. 1818-26. 8 voI. d. veau. 20.­

l'ar P. L. P. Jullian pour la partie politique, Ph. Lesbroussart pour la partie Iittllraire et 
G. van Lennep pour ce qui concerne la Hollande. 

25 - lconolraphll .ontelse Oll galerie des personnages· nes en cette ville qui se sont 
distingues dans les sciences,les arts et les lettres. Mons, 1860. Av. 34 portraits lithogr. 
4to. d. veau. 28.-

26 - .ahrhundlrt, Da, nlunzlhntl, in Bildnissen. M. Beitr. von P. Ankel, W. Bölsche, 
H. Grimm, G. KarpeIes, M. Lehrs, H. Oncken u. A. Hrsg. von K. Werckmeister. Berlin, 
1898-1901. 5 Bde. M. 600 Portr. gr. 4to. Hldr. 20.-

27 - .olchlr, Chr. S., Compendiöses Gelehrten Lexikon. 3. Auß •. Lpz. 1733. 2 Bde. Ldr. 
18.-

28 - KObuB, tI. C., en W. dl RlvlCOurt, Biographisch woordenboek van Nederland. Nieu-
we uitg. Amhem, 1886. 3 voI. toile. 6.50 

29 Duitschland. - 4rchlv ,ar staats- und Klrchlnpschichtl dir Hlrzophamlr Ichlos.ll­
Mart. Nijhoff, 'e-Gravenhage - Ca.t. no. 654 
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Holstein, Lauenburg u. die angranz. Länder u. Städte. Red. von A. L. J. Michelsen u. J. 
Asmussen. Altona, 1833-43. 5 Bde. Pappbd. 38.­

Alles was erschienen. 
30 Duitschland. - Aventinus, d., Annalium Boiorum, s. veteris Germaniae 11. VII. In qui­

bus non solum Boiariae s. Bavariae regionum, urbium, fluminnm, et sylvarum, sed 
etiam Germaniae veteris desctiptio chorographica populorum, religionis, legum, etc. 
Francof. 1617. fol. Perg. 12.-

31 - Bezold, F. von, Geschichte der deutschen Reformation. Berlin, 1890. 1\1. Porträts u. 
Abb. HLed. 15.-

Oncken's Allgern. Geschichte in Einz~ldarsteliungen. Bd. 1. 
32 - (Binterim), Le livre rouge, ou entretiens de qnelques paysans des provinces rhena­

nes, sur les persecutions contre les catholiques. Trad. de l'allemand. Paris,1838. Cou­
verture orig. conservee. 4.50 

Sur le coup d'etat du roi de Prusse dans les provinces rhenanes. 
33 - Boos, H., Geschichte der Rheinischen Städtekultur voil ihren Anfängen b. z. Gegen­

wart, mit besond. Berücksicht. der Stadt Wonns. BerIin, 1897-1901. 4 Bde. 1\1. zahlr. 
Taf. u. Holzschn. von R. Sattler. 4to. Lwd. 25.­

Die beste Ausgabe. 
34 - Caligula. - Steinhammer, Der Caligula-Unfug. - Contra Caligula. Eine Studie 

über deutschen Volkswahnsinn von H. H. Quidam. - Die Caligula-Affaire und die 
Staatsanwaltschaft. - Caligula's Leben und Grausamkeiten .... als Ergänzung zu 
Quidde's Caligula. - Dannehl, G., Cäsarenwahn oder Professorenwahn, etc. - Zus. 8 
Schriften 1894. 5.-

35 - Chronographi IV Germanicarum rerum (Turpin, Rhegino, Sigebertus Gemblac., 
Lambertus Schaffnaburg.). Francof. 1566. fol. HLed. 7.50 

36 - Collectio, Noviss., script. ac. monument. rerum Germanic. tarn in ed. quam rariss., 
ex bibI. F. C. J. Fischeri. Halae, 1781, 82. 2 Bde. 4to. Pappbd. u. br. 8.50 

1. Beschreibung etc. Pfaltzgraff Friderichs I fürnemmen Thatten, 1452-1471. - H. Codex 
diplomaticus Hollandino-Bavaricus (1335-1417). 

37 - Eccardus, I. G., De origine Germanorum eorumque vetustiss, coloniis, migration 
ibur ac rebus gestis 1I. 11. Ed., figg. adj. Chr. L. Scheidius. Goett.1750. M. Taf. 4to. 
Led. 10.-

39 - Erneuerte Vaterlindische Blätter für den österreichischen Kaiserstaat. Hrsg. von 
mehreren Geschäftsmännern und Gelehrten. Wien, 1816-20. 10 Tle. in 7 Bdn. 4to. 
Pappbd. 75.­

Vollständige Sammlung. 
40 - Fressl, d., Die Skythen-Saken, die Urväter der Germanen. München, 1886. 3.50 
41·- Germania. Vierteljahrsschrift für deutsche Altertumskunde. Hrsg. von F. Pfeiffer, 

K. Bartsch u. O. Behage!. Stuttgart, 1856-92. 37 Bde. u. 2 SuppI. im 25. HLwd. 
500.-

Alles was erschienen. 
42 - Holtzmann, A., Kelten und Germanen. Histor. Untersuch. Stuttgart, 1855. Lwd. 

4.50 
43 - dahrbücher (später:) Jahrbücher und Jahresbericht) des Vereins für Mecklenbur­

gische Geschichte und Alterthumskunde. Hrsg. von G. C. F. Lisch. Schwerin, 1836-81. 
Jhrg. 1-46. 46 Bde. Mit Reg. 1-30. 2 Bde. - Zus. 48 Bde, wovon 24 Ppbdp. Rest br. 

150.-
44 - Kriegk, G. L., Frankfurter Bürgerzwiste u. Zustände im Mittelalter. Frankfurt a. 

M. 1862. Lwd. 6.50 
45 - - Deutsches Bürgerthum im 1\littelalter. Nach urkundl. Forschungen u mit be­

sond. Beziehung auf Frankfurt alM. Frankfurt a. 1\1:. 1868, 71. 2 Bde. HLwd. 15.-
46 - Minutoli, d. von, Friedrich I, Kurfürst von Brandenburg, (1371-1440), und Memo­

rabilia a. d. Leben der Markgrafen von Brandenburg. Berlin, 1850. 1\[ 3 Taf. Lwd. 
3.50 

47 - Miscellanea Duisburgensia edita, inedita, veteranova, theologica, historica, philo-
logica, etc. (ed. D. Gerdes). Amst. et Duisburgi, 1732-34. 2 Bde. Perg. 10".-

Mit dem Consilium edendorum miscellaneorum Duisburgensium. 
48 - Mitteilungen an die Mitglieder des Vereins fOr Geschichte und Alterthumskunde in 

Frankfurt a. M. Frankfurt a. M., 1860-85. 7 Bde. M. Tat HLwd. 40.-
Alles was erschienen. 

49 - Mitteilungen des Vereins fOr Geschichte und Alterthumskunde in Hohenzollern. Sig-
maringen, 1867-1905. Jhrg. 1-37. M. Tat In 19 Bdn. HLwd. u. 2 br. 80.-

Ohne Jhrg 27, welche nur aus einer Liste der Mitglieder besteht. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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50 Duitschland. - MOlIer, F. H., Die deutschen Stämme und ihre Fürsten oder histor. 
Entwickelung der Territoria~-Verhältnisse Deutschlands im Mittelalter. Berlin, 1840. 
5 Bde in 4. HLwd. 6.50 

Bibliotheksstempel a.d. 'Titelblatt. 
51 - Munster, S., Germaniae atque aliarum region um , quae ad imperium usque Constan­

tinopolitanum protenduntur, descriptio, (Basil. 1530). M. 1 Holzschn. 4to. Perg. 24.-
52 - Nachricht von der Schlac.ht bei Preussisch Eylau am 8. Febr. 1807. Zu Erläuterung 

der Charte der Gegend um Preussischen Eylau. Weimar, 1807. Av. grande carte. 4to. 
5.-

Texte allemand-f1'an~ais. 
53 - Pistorius, 01., Scriptores, Scotus, Sigebertus, e.a., rerum a Germanis per multas aeta-

tes gestarum. FrancoI. 1613. 2 Bde. fol. Perg. 10.-
54 - (Reiche, S. G.), Preuszen über Alles, wenn es will. Von einem Preuszen. Germanien. 

(Lpz.)1817. 6.-
55 - Rerum Alamannicarum scrip tores aliquot vetusti, a quibus Alamanorum, qui nunc 

partim Suevis, partim Helvetiis cessere, historiae tarn saeculares quam ecclesiasticae 
traditae sunt. Cum glossis, ete. Goldasti. Ed. 3a. FrancoI. 1730. fol. HLed. 10.-

56 - Roo, G. de, Annales rerum belli domique ab Austriacis Habspurgiae gentis principi­
bus, gestarum, (950-1519). Oeniponti, J. Agricola, 1592. M. Porträit u. Wappen. fol. 
Led. 12.-

57 - Rundnagel, E., Die Chronik des Petersberges bei Halle (Chronica montis seveni) 
und ihre Quellen. Halle, 1929. 4.50 

Ausgew. Hallische Forschungen zur mittleren und neuen Geschichte. Heft I. 
58 - Schilter, 01., Thesaurus antiquitatum teutonicarum, ecclesiasticarum, civilium, litte-

rariulll. Ulmae, 1728. 3 Bde. 111. Taf. fol. Led. (Einb. beschäd.). 28.-
"Recueil rempli de documents precieux pour l'histoire civile et litMraire de I' Allemagne a 

l'epoque carlovingienne". (Brunet). 
59 - Scriptores rerum episcopatus Bambergensis. C. praef. et indice cura J. P. Ludewig. 

FrancoI. 1718. 2 '1'le. 1 Bd. :\1. Front., 29 Portr. und Taf.fol. Leder (Einbde beschabt.). 
40.-

60 - Scriptores veteres qui Caesarum et Imperatonun Germanicorulll res per aliquot 
secula gestas, literis lllandarunt. Ex bibI. J. Reubel"i. Hanovii, 1619. fol. Perg. 7.50 

61 - Urkundenbuch zur Geschichte des Landes Dithmarschen. Hrsg. von A. L. J. Michel-
sen. Altona, 1834. 1\1. 1 TaI. 4to. geb. 32.50 

62 - Urkundenbuch der Stadt Hannover. Hrsg. von C. L. Grotefend und G. F. Fiedeler. 
Hannover, 1860. Bd. I (- 1369). 8.-

Alles was erschienen. 
Urkundenbuch des histol·. Vereins für Niedersachsen. V. 

63 - Vie, La, et les faits memorables de Chr. B. von Galen, ev@que de l\Iunster, (1650 
1678), p. M. G. Leide, 1679. Av. portr. et pI. 12mo. d. veau. (Rel. end.). 9.-

Willems, no. 1938. 
64 - Vierordt, K. F., Badische Geschichte b. z. Ende des l\littelalters. Tübingen, 1865. 

HLwd. 2.50 
65 - Wegeie, F. X. von, Geschichte der deutschen Historiographie seit dem Auftreten des 

Humanismus. München, 1885. HLed. Sehr selten. 32.-
66 - Weinhold, K., Die deutschen Frauen in dem Mittelalter. 3e Aufl. Wiim, 1897. 2 Tle. 

1 Bd. HLwd. 15.-
67 - Werden hagen, 01. A., De rebuspublicis Hanseaticis. Lugd. Bat., J. Maire, 1630. M. 

Portrait. 12mo. Perg. 12.-
68 - - Germania supplex, divo Ferdinando IJI caes. invict. et Imp. Romano-Germanici 

semper Augusto omnem sceptri beati felicitatem cum pace saluberrima optans. Francof 
1641. M. Front., genealog. Tab. und zahlr. Portr. im Text. Leder. (Rücken gebrochen). 

25.-
69 Duizend en 66n nacht. Arabische vertellingen. De nieuwste en volledigste Fransche 

en Hoogduitsche uitgaven gevolgd d. H. Frijlink. Amst. 1829-31. 9 vols. W. 9 front. 
hfcalf. 42.50 

The most complete dutch edition. Scarce. 
70 - Histoire d'Aboulhassan Ali Ebn Becar et de Schemselnihar, favorite du calife Ha­

roun al-Raschid. Conte tire des 1001 nuits d'apres la traduction de Galland. Haarlern, 
1929. Av. 158 reprod. en couleurs des dessins de M. A. J. Bauer. 4to. 150.­

Belle edition, ornee d'aquarelles spirituelles, reprod. en couleurs, de l'artiste renomme. 
Tiree a 250 exx. et totalement epuisee. Prix de publication 200 flor. 

l\Iart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 654 
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71 Duizend en 66n nacht. - Mille et une nuits~ Contes arabes, p. Galland. Nouv. M. re-
vue. Leiden, 1768.12 tom. 6 vol. Av. front. pet. in-8vo. cart., n. r. 9.-

Le premier plat du t. I manque. 
72 - Mille nults et une nuit, La livre des. Traduction litterale et complete du texte arabe 

par J. C. Mardrus. Paris, Piazza, 1926-32. 12 vol. Av. de nombr. beIles pI. en couleurs 
par L. Carre et decorations et ornements par Racim Mohammed. gr. in-4to. br. (432.-) 

225.­
La plus belle edition. 

73 - Thousand nights and a nlghl W. introd., explan. notes and essay upon the history 
of the nights, liter. transl. by R. F. Burton. Printed for the Burton Club. N. York, no d. 
17 vols. W. portr. and pI. on Japan. cloth, gilt top.. 225.­

Has the unabridged text of Burton's translation. Fine copy. Privately printed. Out of print. 
74 Emblemata. - Aleiatus, A., Emblemata cum Claudii Minois commentariis. (L. B.), 

Ex offic. Plantiniana Raphelengii, 1608. W. portrait of Alciatus by W. Swanenburg 
and 211 emblemat. woodcuts. sm. 8vo. vellum. (Mod. binding.). Large margins 26.­

One of the best editions with the beautiful portrait, which is olten missing. 
75 - Emblemata et symbola selecta Rossica, Lat., Gallica, German., et Anglica linguis 

exposita; olim Amstelodami ed. nunc denique Petropoli typis recusa, aucta et emend. 
Cur. N. Maximowitsch-Ambodick. Petropolis, Typographia Regia, 1788. W. front. and 
pI., contain. 840 emblemat. copperengrav. and vign. 4to. orig. cover, uncut. 35.-

76 - Glovio, P., Ragionamento sopra i motti, e disegni d'arme, e d'amore, che communem. 
chaiamano Imprese. Con discorso di G. Ruscelli. Venetia, G. Ziletti, 1556. pet.. in-8vo. 

8.50 
77 - (Heinslus, D.), Emblemata amatoria: iam demum emendata. Amst., D. Pietersz., 

1608. W. engraved title and 24 copperengravings by van Geyn. square-4to. calf, back 
~ ~-

De Vries, nr. 23. The dutch text is printed in "caracteres de civiliM". 
Bound up witk: (HEINSIUS, D.), Emblemata amatoria: iam demum emendata. No pt nor d. 

With the same engraved title and the same copperengravings as in the above-said work, but 
with latin text. 

This edition is not described. The latin text in roman characters. 
78 - Hesman, G., Christelyke aandachten of vlammende ziel-zuchten eener Godvreesen­

de ziele, met goddelijk antwoord. Dordrecht, H. de Koning en J. van Hoogstraten, 
1749. Av. 50 gray. emblemat. 4to. d. veau. 7.50 

79 - Mirrovr 01 Malestie, The, or, the badges of honovf conceitedly emblazoned. Ed. by 
H. Green and J. Croston. London, 1870. Av. pI., emblemes et armoiries. 4to. toile. 

7.50 
Edition-facsimiIe, av. introd. de 180 pp., d'un ouvrage d'embH\mes anglais, datant de 1618. 

Outre les 64 reprod. d'embH\mes et d'armoiries, appartenant a l'ouvrage lui-m~me, cette­
edition contient les reprod. de 40 pt embIemat., tirees d'autres livres anciens du m~me genre. 

80 - Sambueus, I., Emblemata In Nederlantsche tale ghetrouwelick overgheset (d. M. A. 
Gillis). Antv., Chr. Plantyn, 1566. W. 167 emblemat. ill. engraved on wood by A. 
Nicolai, C. Muller and G. van Kampen after L. D'Heere and P. Huys. 16mo. full red 
mor., richly gilt, gilt edges. 175.-

Ruelens en De Backer, p. 64, nr. 38. De Vries, nr. 10. See also Rooses, Chr. Plantin, p. 266. 
Only Dutch edition of this book on emblems. Extremely rare. 

Charming copy in its old binding. 
81 - Symbola et emblemata jussu atque auspiciis Sac. Suae Majestatis Aug. et Sero Impe­

ratores Moschoviae .•.. Petri Ale.eidis, .... excusa. Amst., Henr. Wetstein, 1705. W. 
engraved titlepage in russian, bearing a fine portrait of Peter the Great. J. Mulder deI. 
et sculp., and more than 800 emblemat. figg. in medallions. 4to. vellum. 175.-

E x ces s i v e 1 y rar e w 0 r k. The legends are in eight languages: russian, latin, 
french, italian, spanish, dutch, english and german. 

It seems that nearly a11 copies of this work, which was composed by order of the Czar, were 
lost. In 1741 a new edition of the emblemat. figg. appeared, but without the portrait and 
without the russian text. 

82 - Vaenlus, 0., Schouwtooneel des menschel. leevens of lessen der wijsheid. Uit Hora­
tius verz. Verm. m. verklaar. d. J. LecIere. 's Grav., J. van Duren. 1755. Av. 103 gray. 
emblem. 4to. d. veau. 10.-

83 Grlekseh en LatlJn. - Anaereon, Carmina convivalia. Rec. P. Friedländer. (Griech. 
Text). Berlin, In offic. Serpentis, 1924. 4to. kart. 6.50 

Schöner Druck, in nur 100 Exx. gedruckt. 
84 - - Gezangen, in Nederlandsche vers maat d. J. H. Hoeufft. Breda, 1816. 1.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\1k 1.33 



86 arllkleh In Latln. - Apht .... lu .. Iophilla, Praeludia. Gr. et Lat. ed. J. M. Cata-
naeus. Paris, Th. Richard, 1668. 4to. d. veau. 10.-

La marge 8up4!r. un peu courte. 
86 - Apoll.nlul Rh.dlu .. Argonauticon 11. IV. Gr. C. annat. Henr. Stephani. (Paris), 

Henr. Stephanus, 1674. 4to. dos de v~1. (Rel. mod.). 12.-
Titre restaure et qq. taches d'eau. 

87 - Apllnll et Lonllnul, Rhetorica. Rec. J. Bakius. Oxon. 1849. cloth. 3.-
88 - Ariltophan ... Vespae. C. prolegom. et comment. ed. J. van Leeuwen. L. B. 1893. 

d. rel. 2.-
89 - Callplnu .. A., Dietionarium linguae Latinae. Ace. Onomastieon propriorum no mi­

num par D. Conr. Gesnerum. Basil., Ex off. H. Curionis, impens. H. Petri.1ö63. fQI. 
veau estamp. (Rel. ane.). 7.60 

90 - camlrarlul, •. , Annotationes in Cieeronem. Lugd., S. Gryphius, 1562. dos. de y~l. 
10.-

Da". la ""m, r,Zi"",: H. FERBABU ad Paulum Manutium emendationes in Philippicas Ci­
ceronis. Adj. Ciceronis defensiones contra Caelii Calcagnini Disquisitiones in eius Officia, p. 
I. GrÜolum. Ib. 1552.- P. MANUTII Scholia, quibus Ciceronis philosophia corrigitur. Eiusdem 
Scholia in Epistolas familiares, etc. Ib. 1552. 

91 - aatullul, Tlbullu .. Propertlu .. (Opera). Aeeess. Corno Galli fragmenta. Lugd. ,Seb. 
Gryphii haeredes, 1661. pet. in8vo. v~1. vert. 12.60 

92 - Cicero, De oratore. Reeens. J. Bake. AmsteI.1863. 2.-
93 - - Epistolarum ad T. Pomponium Attieum 11. XVI. Rec. J. C. G. Boot. Amst. 

1866, 66. 2 vol. 6.-
94 - Elchenbul'l, •.•. , Handbuch der klassischen Literatur. 6e verm. Aufl. Berlin, 1808. 

Pappbd. 3.60 
96 - Eurlpld ... Tragoedia Hippolytus, quam Lat. earmine eonv. a G. Rata11ero adnotat. 

instr. L. C. Valekenaer. L. B., J. Luzae et J. Le Mair, 1768. 4to. veau marbr6, plats dor. 
dor. S.tr. 12.60 

96 - - Tragoedia Phoenissae. Gr. et Lat. e. seholiis L. C. Valckenaer. Lugd. Bat. 1802. 
4to. v~l. cord~. 7.60 

97 - - Herakles. Erkl.ii.rt von U. von Wilamowitz-MoelIendorff. 2e Bearb. Berlin, 1909. 
7.60 

98 - Excerpta ex tragoediis et eomoediis graeeis tum quae exstant, tum quae perierunt. 
Emend. et Lat. vers. redd. ab H. Grotio. Paris, N. Buon, 1626. 4to. velIum. 40.-

Rogge, nr. 395. Very scarce. One of the few works by Grotius, publ. in Paris during bis 
residence there, one year after the publication of the first edition of "De jure· belli ac pacis". 

99 - Florllillum omnium veterum Graecorum poetarum epigrammatum. Gr. et Lat. 
Interpr. E. Lubinus. (Heidelb.), Commelijn, 1603. gr. 8vo. Perg. 16.-

100 - Fronto, M. Corn., et M. Aunilul Imp., Epistulae. Rec. S. A. Naber. Lps. 1867. 
Hlwd. 4.-

100a- allllul, Noetes Atticae. C. not. var. edd. Gronovil. L. B.1706. 4to. perk.(Haagsche 
prijsband). 6.-

101 - alrntzen, •• a., Schola Hemsterhusiana. De herleving der Grieksche studien &an 
de Nederlandsehe universiteiten in de 113e eeuw van Perizonius tot en met Valekenaer. 
Nijmegen, 1940. Met portr. 4.60 

102 - Green, N., Lexicon Anthimeum. Amst. 1926. toUe. 3.-
103 - Hartland, E ... , The legend of Perseus. A study of tradition in story, eustom and 

belief. London, 1894-96. 3 vols. cloth. 12.-
I. Supernatural birth; 11. The life token; 111. Andromeda. Medusa. 

104 - HaJm, R., De rerum divinarum apud Aesehylum conditione. Halle-, 1843. Pars I 
(emz.) 2.-

Haym's Dissertation. 
105 - Hlrwerdln, H. van, Studia critiea in poetas seenieos Graecorum. Amst. 1872. 4to. 

3.60 
106 - Hlilodu .. Opera omnia. Gr. et Lat. Parma, Bodoni. 1786. 2 tom. 1 vol. 4to. d. bas. 

22.60 
107 - HIIJehlul, Lexicon. [graeeuml. C. not. var. Ed. J. Alberti, L. B., Luehtm'aIlS, 1746, 

66.2 vols. W. portr.large fol. veflum gilt. 16.-
108 - Hlltoricorum Graeeorum antiquissimorum fragmenta eolI. emendavit. F. Creuzer. 

Heidelb. 1806. Pappbd. 4.60 
109 - Homlr, Werke. (übers.) von J. H. VOSS. 4e Aun. Stutttg. 1814. 4 Bde. 1\1. Karten. 

Leder, m. Goldschnitt. 7.60 
110 - H.ratlul, Opera. Ed. L. Desprez. Amst. 1696. Av. front. v~1. 3.-

Mart. Nijboff. 's-Gravenhage - Cat. no. 664 
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111 Grlekleh en Latgn. - Horatlus. Omnia poemata. C. not. var. Venet., J. M. BoneHus. 
1562. fol. veI. 7.50 

112 - - Carmina. Recens. P. Hofman Peerlkamp. Ed. 2a. Amstel. 1862. d. rel. 5.-
113 - - Satirae. Recens. P. Hofman Peerlkamp. Amstel. 1863. d. r(>l. 2.-
114 - - Oden. Uebers. und mit Anmerk. von C. F. K. Herzlieb. Stendal, 1787-91. 3 Tle. 

in 1 Bd. kl. 8vo. Hlwd. 3.-
115 - "uv6nal. Satires. Tiad. en vers fran~ais av. le texte en regard et notes p. V. F. de 

Narbonne. Paris, 1825. 3 vol. 8.50 
116 - - Saturarum ll. V. C. scholiis recens. O. Jahn. Berol. 1851. Hldr. (Einbd. 

beschädigt).. 12.50 
Sehr selten. 

117 - Löfstedt. E .• Philolog. Kommentar zur Peregrinatio Aetheriae. Untersuch. zur Ge-
schichte der Latein. Sprache. Uppsala, 1911. 6.25 

Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, no. 9. 
118 - Lueianus. Opera ed. G. Dindol'f. Parisiis, 1840. d. veau. 6.-
119 - Menander. Fabularum fragmenta. Ed. J. v. I,eeuwen. L. B. 1908. 1.50 
120 - Ovldlus. Opera. Amst., J. Wetstein, 1751. 3 vol. Av. front. pet. in-8vo. d. bas. 8.50 
121 - - Metamorphoseon H. XV. C. anno J. Min-ellii, suppl. et emend. R. Pabus. Amst., 

R. et J. Wetstein et G. Smith. 1729. pet. in-8vo. vel. 3.50 
122 - Panegyrici veteres. XII. Rec. I. Livineius. Antv., Plantyn, 1599. vel. 7.50 

Contient des palulgyriques de Plinius, Claudius Mamertinus, Eumenius, e.a. 
123 - Penlus. Satirarum libero C. scholiis antiquis ed. O. Jahn. Lps. 1843. veau. Led. 

(Eindb. beschädigt.) 20.-
Selten. 

124 - Pllnius Secundus. Epistularulll H. IX. epist. ad Traianum libcr panegyricus. Rec. 
H. Keil et Th. lIIommsen. Lpz. 1870. Hlwd. 12.-

125 - - Panegyricus, C. notis var. cur. J. Arntzenius. Ed. 3a. auct. Alllst., Janssonius 
Waesbergen, 1738. Av. front. 4to. veau marbre, dor. sur les plats, dos et tr. dor. 
Bel e X. 14.-

126 - Quinctllianus. M. F .• Declamationes Calpurnii Flacci declamat. C. not. var., cur. P. 
Burmanno. L. H. 1720. 4to. d. veau. 3.50 

127 - Rohde. E., Afterphilologie. Zur Beleuchtung des von Wilamowitz-~Iönendorff her­
ausgegeben Pamphlets: "Zukunftsphilologie " (Sendschreiben an Richard Wagner_ 
Lpz. 1872. 3.50 

128 - Seapula ..... Lexicon gr.-Iat. addit. Auctarium dialectorum. Acced. Lexicon etymo-
log. et J. ]l.leursii glossarium contractum. Lugd. 1663. fol. vel. 9.-

129 - Sententlae. Comieorum Graeeorum. Gr. et Lat. ab H. Stephano. Paris, H. Stepha-
nus, 1569. pet. in-8vo. vel. 3.50 

130 - Sententiae veterum poetarum a Georgio maiore coIlecte nunc vero dilig. recogn., et 
ex ipsis.auctor., ut ho die editi sunt, castig. - Ant. MancineIlus, De poetica virtute 
libeHus. Antv., Chr. Plantin, 1574. pet. in-8vo. vel. 12.-

131 - Statlus, P. S .• Opera quae extant. P. I,actantii in Thebaida et Achilleida comment. 
Ed. F. Tiliabroga. Paris, ex off. Plantiniana H. Perier, 1600. pet. in-fol. veau estalllp. 
reliure originale ancienne. 18.-

132 - Theoeritus. Eidyllia. Gr. et Lat. Instr. L. C.Valckenaer. Lugd. Bat., J.le Mair, 1773. 
d. bas., J1. r. 3.-

133 - Th.oerltus. Bio, e. a., Carmina bucolica. Gr. et Lat. Ed. L. C. Valckenaer. Lugd. 
Bat., I. Le Mair, 1779. Av. front. d. veau, n.r. 4.50 

134 - •• tstein. C. A .• Carmina, ex Hesiodo, Theocrito, Colutheo, lat. reddita .. Lugd., Bat. 
H. Mostert, 1771. plein mar. rouge, dos et plats richement dores, dor. S. tr. Re­
liure du temps. 12.-

135 Italiaanleheletterkunde. - d' Annunzio. G .• La I,eda senza cigno. Racconto. Seguito da 
una Licenza. Jl.lilano. 1916. 3 vols. sm. 8vo. 3.-

136 - Arlosto. L .• Orlando furioso. Rived. da C. L. Fernow. Jena,1805. 5 vols. sm. 8vo. 
hfcalf, back gilt. Fine copy. 15.-' 

"Cette edition renferme des variantes et des notes a la fin de chaque vol." (Graesse). "Pre­
giata ediz." (AgnelIi-Ravegnani). 

136a - Biblloteea ltallana ossia giornale di letteratura, scienze ed arti compilato di una 
societa di letterati. Milano, 1816-40. 100 vol. Av. pI. cart. unif. 300.-

Collection complete. 
Ajout6 la continuation: Giornale dell' R. Instituto Lombardo di sciellze, lettere ed arti e 

biblioteca italiana. Milano, 1841-45. T. 1-11. 11 vol. cart. 
137 - Boeeaeeio. G .• Opere. Firenze, 1723-24. 6 vols. calf. 25.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RJl.lk 1.33 
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138 ltaliaansche letterkunde. - Boccacclo. G .• Ameto. Comedia .. Con dichiar. di F. Sanso-
vino. Vinegia, G. Giolito de Ferrari, 1545. sm. 8vo. boards. 15.-

139 - - DeI decamarone. Amst. 17l8. 2 vols. calf. 12.-
140 - - The same. C. note d. G. Ferrario. }1i!ano, 1803. 4 vols. W. portrait. 10.-
141 - - Hutton. E .• Giov. Boc&ccio. Biogr. study. London, 1910. W. portr. and pI. cloth. 

5.-
142 - Boer. C. de. De renaissance der letterkunde te Florence v66r 1500. Het humanisme, 

Alberti, Lorenzo de' Medici, Poliziano, Luigi Pulci, Savonarola. 's-Grav. 1927. cloth. 
(6.-) 3.15 

143 - Dante Alighieri. La Divina Commedia, giusta la lezione deI codice Bartoliniano. 
Udine, 1823. 2 yols. 5.-

144 - - Das neue Leben. Wien, Avalun Verlag, 1921. M. orig. Holzsehn. von E. Lang. 
gr. fol. orig. Pappbd. 42.-

In 300 Exx. gedruckt. 
145 - - De goddelijke co me die. De Hel; Het Vagevuur; Het Paradijs. Metrisch vert. d. 

J. C. Hacke yan l\lijnden. Haarlem, 1867-73. 3 vols. W. pt by Gust. Dorc: roy. 4to. 
orig. cloth. 125.­

Beautiful publication made at the expellSI' of the translator. As it is printed in' a very 
limited number of copies only, which all have been offered tu libraries and to a few fril'nds of 
the translator, it is very l'arely seen on the marke!. 

146 - Geiger. L .• Renaissance und Humanismus in Italien_u. Deutschland. Berlin, 1882. 
M. Abb. HLed. 10.-

Oncken's Allgem. Gesch. in Einzeldarstell. VIII. 
146a -Giornaledeletteratid·ltalia.Venezia,17l0-33.T.1-38. Av. suppl.l-3. 23 vol.­

(Gontinue par:) Osservazione letterarie. Verona, 1737-40. d. veau. 6 yol. - Ens. 47 
tom. 29 yol. Av. portr. et pI. veI. (6 vol. d: veau). 250.­

Collection ral'e avec les 3 supplements, Contient e.a. dans l'alllu!e 1711l'article de B. Cris­
tofori "Nuova invenzione di un gravecembalo col piano, etc." dans lequel il publie son in­
vention du piano-forte. 

Il ne manque que t. 39 et 40 (1738, 40) du Giornale cL 8 pI. a I'Osservazionl'. 
147 - Petrarca. Le rime. Brevemente e poste p. L. Castelvetro. Ed. accresc.Venezia,1756. 

2 vol. Av. 2 front. et de nombr. yign. 4to. d. veau. (dos frottes). 16.-
C'est une des meilleures editions dans le cours du 18e siecle. (Graess(')' 
Exemplail'e sur grand papier, pas OUVl'rt. 

148 - - Le m@me. Londra, 1784. 2 vol. Av. portrait. 16mo. veau (reliure frottee). 3.-
149 - - Griseldis. Ulm, J. Zainer, 1473/74. (Hrsg. von E. Vouillieme). (Berlin, Offirina 

Serpentis, 1922). M .. Titel in Holzschnitt U. Holzschn. im 'l'ext. kl. fol. Perg. 15.-
Schöne Reproduktion, in 235 Exx. gedruckt. 

150 - - Gaiger. L .• Petrarka. Lpz. 1874. HLed. 2.50 
151 - - Rastoul. A .• Ptltrarque. Paris, 1836. Ay. pI. 1. 75 
152 - - (Bade .... F. P. A. da). Memoires ponr la Yie de Frall!;ois Petrarqne, tires de ses 

oeuvres et des autenrs contemporaimr. Amst., Arkste et l\[ercus, 1764-67. 3 vol. 4to. 
d. veau. 24.-

153 Kunst. - Andries B ......... Perpetua crux S. passio Jesu Christi a puncto incarnationis 
ad extremum yitae. - Id .• Altera perpetua crux Jesn Christi a fine vitae usque ad 
finem mundi. - Colon. 1650. 2 tom. 1 yol. Av. Yign. et 2 fois 40 gray. en taille-douce. 
12mo. yel. 22.-

Les deux series de 40 grav. dans les 2 tomes sont les meml's et se sunt inspirees des gray. s. 
bois p. J egher dans l'edition originale. (Antw. Hl-19). 

154 - - Altera perpetua crux Jesu Christi, a fine vitae IIsquc ad finem mundi, in perpe­
tuo altaris saerificio. Antv., C. Woons, 1649. Av. 40 gray. sur bois par Chr. Jegher 
d'apres A. Sallaert. 12mo. yeau. (Dos endomm.) 12:­

Voir Nagler, !\[onogr. I, no.1239. 
155 - - Necessaria ad salutem scil-ntia partim necessitate mp.dii, partim necessitate 

praecepti. Antw., C. Woons, 1654.·Av. 52 grav. S. bois p. A. Sallaerts et Chr. Jegher. 
12mo. veau. (Dos endomm.) 18.-

. Catechisme iIlustre de 52 beiles gral'. Voyez Nagler, :\Ionogr. I, HO. 1230. 
156 - Anzeigen. Kunstgeschichtliche. Beiblatt. der Mitteilungen des Instituts für iisterrei­

chische Geschichtsforschung. Red. Y. F. Wickhoff. lnnsbruck, 1904-07 . .Jhrg. 1-4. 
4 Tle. in 2 Bdn. 1 Hlwd. (Titelblatt d. 4. ßd. fehlt). 10.-

157 - Ausstellung. Historische. Kunstgewerblich!'r Erzeugnisse zu Frankflll't am Main 
1875. C\lit erklärendem Text von F. Schneider, O. Cornill und C. A. l\IiIani). Frankf. 
1875. ?Ir. 100 Taf. gr. fol. In Mappe. 40.~ 
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10 KUNST 

158 Kunst. - Babelon, E., Histoire de la gravure sur gemmes en France. Depuis les origi-
nes jusqu'a l'epoque contemporaine. Paris, 1902. Av. 22 pI. et 57 ill. 4to. 10.-

Epuise. 
159 - Barb.!lro, 0., La practiea della perspettiva, utile a pittori, a scultori et ad architetti 

Ven., C. et R. Borgominicri, 1568. W. numerous woodcuts. folio. vcllum. 24.-
Contains: 1.0 instrumento di .'.Iberto Durero da pigliare in perspettiva, ete. 

160 - Bate, P., The English pre-Raphaelite painters, their associates and successors. 
London, 1901. W.pl. cloth. 3.50 

161 - Boeekler, A., Das goldene Evangelienburh Heinrichs IH. Berlin, 1933. 1\1. 3 kolor. 
Taf. und 219 Abb. auf 87 Taf. fol. Orig. Lwd. 55.-

162 - Bruin, A., Imperii ac sacerdotii ornatus diversarum item gentiulll peculiaris vesti­
tus. (Colon. 1578). Titre grave, 28 ff. de texte p. Hadr. Damman Gandavus et 50 
planche-doubles. Chaque planche contient plusieurs costumes ecclesiastiques, civiles 
et militaires. - Vosmer, M., Principes Hollandiae et Zelandiae, domini Frisiac. Antv., 
Chr. Plantin, 1578. W. 36 fine portraits by Ph. Galle after W. Thybaut. - In 1 vol. sm. 
folio. old velvet, gilt edges. 185.-

Two fine works in original edition. Yery Bcaree. 
At the end the volume is bound up with 1t; plat<,s, Irum Hogenberg IU. 1-lü, representillg 

the principal events 01 the years 1577 and 1578 in the Xetherlands. 
163 - BOrger, W. (Thore), :rIusees de la Hollande. (Amsterdam, La Haye, Rotterdam, et 

:riusee van der Hoop). Paris, 1860. 2 vol. 5.-
164 - Burlington, Fine Arts" Club. Illmtrated memoir of Charles Wellington Furse. W. 

eritical papers and fragments, a catalogue of the pi.etures exhibited at the Club in 1906 
and a chronolog. list of works. London, 1908. 35 pI. folio cloth, gilt top. 45.­

The paintings represent portraits of Roberts, field marshaI, vi ce admiral Gh. Beresford, 
Ganon Burrows, F. :\Iowatt, H. E. Luxmoure, Paul Yerlaine, Lady Northcliffe, Mrs. D. 
Henderson, a.o. 

165 - Burtin, F. X. de, Traite theorique et pratiquc des connaissances qui so nt necessaires 
atout amateur de tableaux, et a tous ceux qui veulent apprendre a juger, apprecier et 
conserver les productions de la peinturcs. Brux. 180S. 2 vol. Av. portrait et 1 pI. d. 
veau. 18.-

Le tome II traite des Galeries publiques et contient une description de Ra propre collection. 
A la fin une tahlc detaillee. 

166 - Cagnat, R., et V. Chapot, Manuel d'archeologie romaine. Paris, 191G, 2(). 2 vol. Av. 
704 ill. d. rel. 12.--

167 - Catalogue No. 30 de la 10e exposition de la collection Goudstikker, mars-avriI1926. 
Av. 35 reprod. de tableaux de Van Dyck, Goya, Van Goyen, Hals, Hobbema, Metsu, 
van Ostade, Rubens e.a. signatures etc. 4to. 20.-

168 - Catalogue No. 34 les nouvelles acquisitions de la collection Goudstikker. Expo­
sees :rlai-J uillet 1928. Av. 40 reprod. de tableaux de Hier. Boseh, Botticelli, Cranaeh, 

Cuyp, van Goyen, v. d. Neer, van Ostade, Steen, e.a. signatures ete. 4to. 20.-
169 - Catalogue No. 37 des nouvelles acquisitions de la collection Goudstikker. 

Exposees Nov.-Dec. 1929. Amst. 1929. Av. 45 reprod. de tableaux de Berckheyde, 
Cranach, van Goyen, EI Greco, De Patinir, Rubens, Tintoretto, e.a. 4to. 20.-

170 - Chodowieeki, 0., Künstlermappe. 98 Handzeichnungen und Aquarelle in Faesimile­
druck. N. d. Originalen im Besitze von J. C. D. Hebich. Berlin, 1885. fol. In :rIappe. 

9.-
171 - Corpus vasorum antiquorum. Belgique, Bruxelles: Musees du Cinquantenaire. 

Fase. 1 par F. Mayencc. Brux. 1926. Av. 48 pI. en partie en couleurs. gr. in-4to. Eu 
portef. 9.-

172 - Dehio, G., Geschichte der deutschen Kunst. 2e Aufl. Berlin, 1921-26. 3 Bde. Text 
und 3 Bde. m. Ill. Lwd. 45.-

173 - Denkmäler, Die (kunst)historisehen, Ungarns in der 1896er Millenniums-Landes­
Ausstellung. Red. von Bela Czobor und E. von Szalay. Budapest, 1904. 2 vol. Av. 90 
pI. en couleurs et en noir et 539 ill. gr. in-4to. toile. 100.­

Get auvrage müntre tous les styles qu'on rencontre depuis 896 dans les bcaux-arts et Part 
decoratif de I'Hongrie. Outre la peinture, I'architecture et la seulpture on y trouve une 
grande variete de superbes objets d'orfevrerie, d'armes, de verrerie,de medailIes et de seeaux 

174 - DOrek-Kaulbaeh, d., Erinnerungen an Wilhelm von Kaulbach und sein Haus. Mit 
Briefen und Zeichnungen. München, 1918. M. 150 Ill. Lwd: 3.50 

175 - Durrieu, P., Les antiquites judaiques et le peintre J ean Foucquet. Paris, 1907. A v. 
27 pI. en heliogravure. fol. En portef. toile. 45.-

Deseription d'un ms., eontenant la traduetion fran9aise des Antiquites Judaiques de Jo­
sephe, avec la reproduetion des miniatures de Jean Foucquet, Ex. sur papier de euve, no. 4. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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176 Kunst. - Eyck, H., u. 01. wan. - Altar, Der Genter, der Brüder van Eyck. M. Einführ­
ung von M. J. Friedländer. München, 1921. 16 Taf. u. 8 Abb. im Text. gr. fol. In 
Mappe. 75.­

Vergl"iffell. 
177 - Eynden, R. wan, en A. wan der Willigen, Geschiedenis der vaderlandscbe schilder­

kunst sedert 1750. Haarlem, 1816-40. 3 vols and SuppI. W. 45 portr. Tog. 4 vols. 
26.­

Valuable work on tlie history of Dutch painting since 1750. 
178 - Feuerbach, A., Ein Vermächtnis. Hrsg. von H. Feuerbach. Berlin, 1913. M. 8 Taf. 

orig. kart. 2.50 
179 - Fiedler, C., Schriften ülier Kunst. Hrsg. von H. l\1arbach. Lpz. 1896. Lwd. 3.-
180 - - Ueber die Beurtheilung von Werken der bildenden Kunst. Lpz. 1876. 1.25 
181 - Fontalnas, A., Histoire de la peinture frallf,aise au 1ge et au 20e sierIes (1801-1920). 

Nouv. M. Paris, 1922. ·2.50 
182 - Frantl, H., a. O. Ulanne, Daumier and Gavarni. With critical and biograph. notes. 

London, 1904. W. numerous pI. and ill. 4to. 6.50 
Special number" The Studio". 

183 - Freunde graphischer Kunst. Jahresgabe I-X. Lpz. 1913-22. Mappen mit 57 (statt 
69) Taf. gr. folio. 125.-

Original Radierungen, Lithogl·aphien oder kolor. Holzschnitte von E. Gruner, A. Kolb, 
Käthe Kollwitz, Hans Mpid, W. Geiger, O. Greiner, E. Einschlag, H. Wolff, W. Zeizing, 
L. C3rinth, O. Graf, W. Klemm, O. R. Bossert, C. Thiemann, H. Steiner- Prag, u. And. 

Nur für die Mitglieder gedruckt. Die Jahrg. 1, 4 und 5 sind vollständig. 
184 - GeneIli, B., Aus dem Leben eines Künstlers. Hrsg. v. U. ChristoffeI. Berlin, 1922. 

1\1. 24 Taf. quer-4to. Hldr. 3.50 
186 - Grosse, E., Die Anfänge der Kunst. Freiburg, 1894. :\1. 3 Taf. und 32 Ill. Lwd. 

8.50 
Selten. 

187 - Grünewald, Matthias, Isenheimer Altar. Hrsg; v. M. J. F-riedländer. München, 1908. 
1\1. 7 koI. Taf. gr. folio. In Lwd-Mappe. 28.-

189 - Häberle, A., Die deutsche Teppichfabrikation. Stuttg. 1919. M. Karte. 1.50 
:lIunch. volkswirtschaft!. Studien, no. 143. 

190 - Hallo, R., RiIdolf Erich Raspe, ein Wegbereiter von deutscher Art und Kunst. 
Stuttgart, 1934. M. 15 Ill. 5.-

Göttinger Forschungen, H"ft 5. 
191 - HaJs, Frans, L'oeuvre de Frans Hals. Av. une notice p. C. Vosmaer. Leiden, 1874. 

Av. 25 beIles eaux-fortes gray. p. W. Unger. gr . .foI. 15.-
Exemplaire sur papier de Chin .. , avec les eaux-fortes en premieres epreuves. 

192 - Hamann, R., Geschichte der Kunst von der altchristlichen Zeit bis zur ·Gegenwart. 
Berlin, 1933. M. 12 koI. Taf. und 1110 Abb. Lwd. 20.-

Erste und beste Ausgabe. 
193 - H'Intle, C., Die Sakralbronzen und ihre Bedeutung in den fruehchinesischen Kultu­

ren. Antw. 1941 . .1 Bd. Text und 1 Bd. mit 330 Abb. auf 166 Taf. 2 Bde. 4to. Lwd. 
35.-

Studien zur fruehchinesischen Kulturgeschichte, vo!. I. 
194 - Heurck, E. wan, et G. 01. Boekenoogen, Histoire de l'imagerie populaire flamande et 

de ses rapports av. les imageries etrangeres. Brux. 1910. Av. de nombr. pI., dont qq.­
unes en couleurs et ilI. 4to. 36.­

Epuise et devenu rare. 
196 - Houbraken, A., Groote Schouburgh der Nederl. konstschilders en schilderessen. 

2e dr. 's-Grav. 1753. 3 vols. W. front. and portraits. calf. (Bindings somewhat faded.) 
52.50 

197 - Hubert, H. 01., De etsen van Jozes Israels. Catalogus met ill. naar al zijn etsen en zijn 
pOl·tret. Amst. 1908. Av. 38 ill. foI. d. reI. 5.-

198 - Hymans, H., Lucas Vorsterman. CataIogue raisonne de son oeuvre, prec. d'une 
notice sur la vie et les ouvrages du maitre. Av. tables method. Brux. 1893. Av. portr. 
et pI. 4to. br. 28.­

Epuise. 
199 - L'lmage. Revue litteraire et artistique sous la dir. de R. Marx, T. Beltrand e.a. 

Paris, Dec. 1896-Dec. 1897. Av. pI., ill. dans le texte en-t@tes, etc. en gravures s. bois 
originale en noir et en couleurs. 4to. En livr. 35.:.... 

Collection complilte de cette interessante l·evue. Les meilleurs auteurs et artistes y on1; 
collabore, comme, pour le texte, P. Adam, Maurice Barres, Dayot, Lenötre, P. Louys, P. et 
V. Marguel·ite, J. H. Rosny, e.a., pour les illustrations Bracquemond, J. Cheret, Toulouse-
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Lautrec, Pissaro, Steinlen, D. Vierge, Willette, e.a. Elle contient e.a. une serie d' etudes de 
R. Marx sur J. Cheret, Puvis de Chavannes, A. Rodin, F. Millet, Degas, Jongkind e.a. 

200 Kunst. - "anssen, L .... F., Terra-cottta's in het Museum te Leiden. Leyden, 1862. 
W. 10 coloured pI. folio. 7.50 

Out of print. 
201 - .. ongh, ... de, Het Hollandsche landschap in ontstaan en wording. 's Grav. 1904. W. 

43 reprod. 6.-
Out of print. 

202 - "ugend. Münchner illustr. Wochenschrift für Kunst und Leben. Lpz. 1896-1938. 
Jhrg. 1-43. 79 Bde. foI. Orig. Einbde (1937-38 br.) 300.-

Schöne vollständige Serie. 
203 - KlInger, Max, Briefe a. d. Jahren 1874-1919. Hrsg. von H. W. Singer. Lpz. 1924. 

orig. kart. (18.-) 10.-
204 - (Kugier, Fr.), Kleine Schriften und Studien zur Kunstgeschichte. Stuttg. 1854. 3 

Bde. M. I lIustr. Hldr. 10.--
205 - (Maberly), The print collector. Introduction to the knowledge llecess. for forming a 

collection of ancient prints. London, 1844. W. 3 pI. of marks of collectors. sm. 4to. 
cloth. Very scarce. 18.-

206 - Maltres eontemporains, Les. Paris, I,am'ens, 1904-14. 126 fase. Ay. 756 pI. en cou-
leurs. in-foI. 150.--

Tout ce qui a paru. 
207 - Mander, K. van, Het schilderboeck. Amst., J. Pz. Wachter, 1618. 2 yols. in 1. W. 

engraved titlepage and portrait. 4to. vellum. Binding slightly damaged. 90.-
208 - Mareei, P., La peinture francaise. Le XVIIle siecle. Paris, 1912-21. 58 planches, re­

produis. des tableaux de F. Boucher, J. A. Watteau, J. M. Nattier, J. H. Fragonard, 
e.a. foI. En portef. (60.-). 38.-

209 - Marius, G. H., en W. Martin, Johamies Bosboom. 's Grav. 1917. Ay. 4 porh". et 82 
pI. et ill. 4to. 25.-

Tras belle publication. Epuisee.. 
210 - MarmoHan, P., Le peintre Louis Boilly (1761-1845). Paris, 1913. Ay. 72 pI. et ilI. 

gr. in-4to. br. (25.-) 16.-
211 :- Martin, W., Albert Neuhuys. Zijn leven en zijn kunst. AlIlst. 1915. W. 20 pI. and 31 

Ill. royal 4to. cloth. (12.50) 7.50 
212 - - en E. W. Moes, Oude schilderkunst in Nederland. Schilderijen van Hollandsehe 

en Vlaamsche meesters in raadhuizen, .... kerken, hofjes, senaatskamers, ellZ. 's-Grav. 
1912,13.2 voI. Av. 144 pI. foI. En portef. toile. 52.50 

Cette publication interessante fait connaitre les tableaux de peintres holland. et flamands., 
qui se trouvent dans les Pays-Bas hors des musees publics et qui, pour la plus grande partie, 
n'ont jamais ete reproduits. 

213 - Moufang, N., Alt-Berlin in Porzellan. Ein Kabinett aus der staatI. Porzellall-Ma~ 
nufaktur. Berlin, 1927. M. kolor. und schwarze Tafeln. gr. 4to. Lwd. 12.-

214 - Museo Borbonieo, Real, (descritto ed illustr. da Pistolesi). Napoli, 1828-57. 16 yols. 
W. about 1000 engraved pI. roy. 8vo. HfvellulIl gilt. Fine copy. 75.-

The plates represent antique paintings, statues and other works of art. 
215 - O'Donoghue, F. and Hake, H. M., Catalogue of engraved British portraits preserved 

in the department of prints and drawings in the British Museum. London, 1908-22. 
VoI.l-5. 5 vols. orig. cloth. 35.-

216 - Oprescu, G., Roumanian art hom 1800 to our days. Malmö, 1935. W. 124 pl. orig. 
boards. 3.50 

217 - Our homes and gardens. London, 1919-30. Year 1-12. 20 vols. Profusely illustrated. 
4to. In the original cloth portfolios. 165.-

218 - Pagt, C., La coutellerie depuis l'origine jusqu'a nos jours. La fabrication anc.ienne 
et moderne. Chatellerault, 1896-1904. 7 tom. 6 yoI. Av. 6 front. et 374 pI. 4to. 42.­

Le seu1 ouvrage fondamental sur ce sujet. 
I. La coutellerie ancienne. - II. La coutellerie moderne. - III. La fabrication de la cou­

tellerie. - IV. Le commerce de la coutellerie. Les ouvriers couteliers. - V. La coutellerie 
etrangare: Oceanie, Amerique, Afrique, Asie. - VI. Idem. Europe. - VII. La coutellerie a 
l'exposition de 1900. 

Epuise. 
219 - PaHe, Essai sur l'architecture theatrale. Ay. examen des principaux theatres de 

I'Europe. Paris, 1782. Av. 3 pI. 12.-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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220 Kunst. - Pecht, F., Aus meiner Zeit. Lebenserinnerungen. München, 1894. 2 Bde. 
M.· Portrait. Hldr. 4.-

221 - Percier, C., et P. F. L. Fonta/ne, Recueil de decorations interieures compr. tout ce 
qui a rapport a l'ameublement. Paris, 1812. Avec 72 planches. folio. cart. orig. 40.­

Edition originale. 
222 - Pinset, R., et d. d'Auriac, Histoire du portrait en France. Paris, 1884. Av. 9 pI. et 

portr. 6.-
223 - Remy, P., et C. F. dulliot, Catalogue de tableaux et desseins precieux, figures et 

vases de marbres et de bronze, porcelaines du premier choix, ouvrages du celtlbre 
Boule, etc. Vente fevrier 1777. Paris, 1777. pet. in-8vo. veau. 20.­

Ex. avec quelque annot. et les prix en ms. 
224 - Revue comique, La, a l'usage des gens serieux. Texte par Lireux, Caraguel, Vertot, 

e.a. Dessins par Bertall, Nadard, Fabritrius, e.a. gray. s. bois. Paris, nov. 1848-dec. 
1849, 4to. d. chagr. (Rel. de l'epoque). 15.­

Collection complHe. 
225 - RObert, K., Traite pratique de l'enluminure des livres d'heures, canons d'autel, 

images et gravures selon la methode des Anciens, d'apres les documents du moine TM­
ophile et selon les procedes modernes. 2e ed. augmentec. Paris, 1891. Av. de nombr. ill. 
4to. 14.-

226 - Rosenberg, M., Der Goldschmiede Merkzeichen. 3e Aufl. Frankfurt, 1922, 23. Bd. 
1-2. Deutschland (A-M). 2 Bde. Orig. Lwd. 28.-

227 - Roth, H. Ling, Oriental silverwork Malay and Chinese. Londen, 1910. W. over 250 
ill. 4to. cloth. 52.50 

Scarce. 
228 - Rumohr, C. F. von ("Begründer der neueren Kunstforschung"). - Bedeutende 

Sammlung der naehf. Werke, alle in erster Ausgabe, 1810-1841. 95.-
1. ERL~t;TERUNGEN einiger artistischen Bemerkungen in der Rede Jacobs über den Reich­

thum der Griechen an plastischen Kunstwerken. 1810. - 2. SAMMLUNO für Kunst und His­
torie. len Bandes, les Heft (alles ersch.). 1816. - 3. ITALIENISCHE FORSCHUNGEN 1827-31. 
3 Tle. in 1. - 4. UEBER RAPHAEL und sein Verhältniss zu den Zeitgenossen. 1831. - 5. DREY­
REISEN nach Italien. 1832. - 6. DEUTSCHE DENKWURDIGKEITEN. Aus alten Papieren. 1832. 
3 Bde. - 7. GESCHICHTE der König!. Kupferstichsammlung zu Copenhagen. 1835. - 8. HANS 
HOLBEIN D: J. in seinem Verhältniss zum deutschen Formschnittwesen. 1836. - 9. ZUR GE­
SCHICHTE und Theorie der Formschneidekunst. 1837. -10. REISE durch die östlichen Bun­
desstaaten in die Lombardey. 1838. - 11. UNTERSUCHUBG der Gründe für die Annahme: 
dass Maso di Finiguerra Erfinder des Handgriffes sei, gestochene Metallplatten auf genetztes 
Papier ab zu drucken. 1841. 

Beigefügt: Italienische Forschungen, hrsg. von J. Schlossel" 1920. 
Sehr seltene und wertvolle Sammlung. 

229 - Sammlung, Die, von Pannwitz, München. Kunst und Kunstgewerbe des XV-
XVIII. Jahrhunderts. München, 1905. M. Portrait und 103 TaI. Lwd. 28.-

Bedeutende Sammlung Dresdener Porzellan, Bronzes, Majolica, U.s.W. 
230 - Sandrart, d. von, Academie der Bau-, Bild- und Mahlerey-Künste von 1675. Leben 

der berühmten Maler, Bildhauer und Baumeister. Rrsg. von A. R. Peltzer. München, 
1925. M. 140 Portraits und Abb. kl. fol. Lwd. 8.-

231 - Schmitz, H., Der schöne Wohnraum. Mit einer Einführung in die Geschichte des 
Wohnraums der letzten zwei Jahrhunderte. Berlin, um 1925. 1\1. 99 Tai. 4to. Orig. Lwd. 

5.-
233 - Schwind, M. von, Künstlers Erdewallen. Briefe hrsg. von W. Eggert Windegg. 

München, 1912. M. Portrait und Ill. Lwd. 2.50 
234 - Simmel, G., Rembrandt. Kunstphilosophischer Versuch. München, 1925. Lwd. 2.-
235 - Sluyterman, K., Alte Innenräume in Holland, Haag, 1908. 100 Tafeln. fol. Orig. 

Lwd. Mappe. 125.-
Vergriffen. (4 Taf. m. hol!. Unterschrift). 

236 - Springer, A., Handbuch der Kunstgeschichte. Lpz. 1895-1914. 5 Bde. M. kolor. 
Tai. und zahlr. Abb. 4to. Lwd. 15.-

I, 4e Auf!.; H, 5e Auf!.; III, ge Auf!.; 1 V, ge Auf!.; V, 6e Auf!. 
237 - strzygowski, d., Die altslavische Kunst. Ein Versuch ihres Nachweises. Augsburg, 

1929. M. kolor. und schwarzen Tai. und Ill. 4to. Lwd. 32.-
Arbeiten d. Kunsthist. Instituts d. Univ. Wien, XL. 

238 - Thode, H., Franz von Assisi und die Anfänge der Kunst der Renaissance in Italien. 
2e verb. Auf!. Berlin, 1904. 1\1. 39 Taf. Orig. Lwd. (Name auf Titelblatt). 25.-

Sehr geschätztes Werk. 
239 - Tietze, H., Die Methode der Kunstgeschichte. Lpz. 1913. Hlwd. Vergriffen. 10.-
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240 Kunst. - Vanzype, G., Pierre-Paul Rubens. Vhomme et l'oeuvre. Paris, 1926. Av. 64 
pI. 4to. (9.-) 3,50 

241 - Vasari, G., Literarischer Nachlass (1532-63). Hrsg. und mit kritischem Apparate 
versehen von K. Frey. München, 1923. M. 9 Faks. Hldr. 18.-

Enthält 411 Briefe von und an Yasari an und von ~ic. Vcspucci,les l\Iedici, I'ietl'(1 Aretino, 
:vIiniato Pitti, Paolo Giodo, :\licht>lagniolo Buonarroti, Bt>rn. :\litll'rbetti, u. And. 

242 - Voet .Ir., E., :\lerkl'n van Friesche goud- en zilversmeden. Voorafgeg. d. De Leeu­
ward er goud- en zilversmeden nit de XVIe, XVlIe en XVIIIe eeuw d. H. Yisscher. 
's-Grav. 1932. W. 8 pI. and ab. 2500 reprod. of marks. cloth, gilt top. (30.-) 18.90 

243 - Waeuoldt, W., Deutsche Kunsthistoriker, von Sandrart bis Rumohr. Lpz. 1921. 
~~~~ ~OO 

.244 - Weiszleker, H., und A. Dasso", Kunst. und Künstlei" in Frankfurt am :\iain im 1gen 
Jahrh. Frankf. a.l\1. 1907.2 Bde. M. portrait und 52 Tal. kI. fol. Lwd. 12.-

245 - Wltt, C., Die tapferen Zehntausend'. Berlin. ß. Cassirer, o. J. :U. Lithograph. von 
Max SIe vogt. 4to. Hperg. 12.-

246 - Woennann, K., Lebenserinnerungen eines Achtzigjährigen. Lpz. 1924. 2 Bde. M. 26 
Taf. Lwd. 8.50 

247 Middeleeuwen. - Aberg, N., Ostpreussen in der Völkerwanderungszeit. Uppsala, 1919. 
M.8 Kartpn und 203 Abb. 7.85 

Die samländische Kultur. - Die mBsurische Kultur. - llie litauische Kultur. 
Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, no. 24. 

248 - - Die Franken und Westgoten in der Völkprwandernngszeit. Uppsala, 1922.1\1. 9 
Mappen u. 391 Abb. 7.85 

Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, 110.28. 
249 - - Die Goten und Langobarden in Italien. Uppsala, 1923. 1\1. Karte und 305 Abb. 

5.25 
Arbeten Univ.-bibl., Uppsala, 110.29. 

250 - - The Anglo-Saxons in England during the early centurics after theinvasion. Upp-
sala, 1926. 1\1. 319 Abb. 6.30 

Arbeten Univ. bibI., Uppsala, no. 33. 
251 - Bast, .I. de, L'institution des communes dans la Belgique pendant les 12e et 13e 

siecles, .suivie d'un traite sur l'existence chimerique de nos forcstiers de Flandre. Gand·, 
1819. 4to. 3.-

252 - Bergh, L. Ph. van den, Handboek der middel-nederlandsche geographie. 2e verm. en 
verb. dr. 's-Grav. 1872. M. Karten. 2.60 

253 - Bloekmans, Fr., Het Gentsche stadspatriciaat tot omstreeks 1302. Antw. 1938. 
10.50 

Werken, uitgeg. d. de l<'aculteit ,"an de wijsbegeerte en lettel·en (der) Rijksuniversiteit tCl 
Gent. 85e an. 

254 - Borehgrave, E. de, Histoire des colonies belges qui s'Mablirent en Allemagne pen-
dant le 12e et le 13e siede. Brux. 1865. Av. carte cn couleurs. 4to. T. a p. 8.50 

255 - Codex diplomatieus Saxonlae regiae. Hrsg. von O. Posse u. And. r,pz. 1864-1909. 
24 Bde. 4to. HLed. 600.-

la: Urkunden der )larkgrafen von )Ieissen und Landgrafen von Thüringen, 948-1235. 3 
Bde. - lc: Dasselbe, 1381-1418. 3 Bde. - H. Bd. 1-3: Urkunden des Hochstifts Meissen; 
4. Urkunden buch der Stadt Meissen und ihrer Klöster; 5. Urkundenbuch von Dresden und 
Pirna; 6. Urkundenbuch der Stadt Chemnitz und ihrer Klöster; 7. Urkundenbuch deI' Städte 
Kamenz und Löbau; 8-10. Urkundenbuch der Stadt Leipzig; 11. Urkundenbuch der Univer­
sität Leipzig; 12. Urkundenbuch der Stadt Freiberg; 15. Urkundenbuch der Stadt Grimma 
und des Klosters Nimbschen; 16-18. Die Matrikel der Universität Lsipzig. 

Alles was erschienen. Teil weise vergriffen. 
Beigefügt: 1°. Die jüngere Matrikel der Univ. Leipzig. 1909. 3 Bde 4to. 
2'. Das sächsische Bergrecht des Mittelalters. Hrsg. von Ernisch. 1887. 
3°. Das l<'reiberger Stadtrecht. Hrsg von Ernisch. 1889. 

256 - Conradus, F., Chronicon Schirense, saec. XIII conscriptum. C. not. P. F. Stephani. 
Ed. nova cur. G. C. Ioannis. Argent. 1716. 1\1. Tal. 4to. Hperg. 6.50 

257 - Coyeeque, E., L'Mtel-dieu a Paris au moyen-age. Histoire et doeuments (1316-
1552). Paris, 1889, 91. 2 voI. Av. 1 pI. d. veI., n. r. 12.-

1. Histoire de l'hötel-dieu, documents (1316-1552). - H. Deliberations du chapitre de 
Notre-Dame .de Paris l'al. 1l.l'hötel-dieu (1326-1539). 

258 - Doeuments In6dits pour servir a l'histoire de la domination venitienne en Crete de 
1380 a 1485. Pub!. et analyses p. H. Noiret. Paris, 1892. Av. carte. 7.50 

259 - Fabert, de, Histoire des Ducs de Bourgogne. Co!., P. 1\larteau, (a la sphere), 1687. 
pet. in-8vo. veau. 4.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = Rl\1k 1.33 
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260 Middeleeuwen. - Haerynek, H., J an Boendale, ook geheeten .J an da Clere; zijn leven, 
zijne werken en zijiJ. tijd. Gent, 1888. 4.50 

261 - Hallam, H., View of thr stahl of Europe during the l\liddll' Agcs. Paris, 1835. 2 'lols. 
hfcalf. 3.-

262 - Hlstoire de Mre Iean dc Bovcicavt, marcsehal de France. gouverneur de Gennes, et 
da ses memorablps faiets ('n Franre, !talie et autrl'S lieux, du regne des Roys Charles V, 
et Charles VI, iusques 140R nouv. mise en lumirre p. Th. Godefroy. Paris, 1620. Av .. 2 
armoiries de leHn le l\Ieingre (dit Boudcaut). 4to. vcau. 22.50 

ßoucicaut, ne a Tours pn 13ti-l, Hait und eR plus bl'a"eR ~hevalif'l's df' son temps. Jl se dis-' 
tinguait en plusieurs batailIps, E'.a. I'n Hongl'ie cOlltre h.s Turcs. 

263 - Hoek, W. A. van, C. d. Siekesz en P. Verloren dr., Histor, herinnel'. uit de ontwikke­
lings-geschiedenis der E\lfop. volken in de midcleleeuwen. etrecht, 1861. W. 8 pI. roy. 
4to. cloth. 3.­

Masquel'ade at the occasion of the 225th annh'el'sal'Y of the foundation of the univel'sity of 
Utrecht. 

264 - Mansberg, R. von, Erbarmansrhaft Wettinisrher Lande. Urkundliche Beiträge zur 
Obersächsichen Landes- und Ortsgeschichte in Regesten vom 12. bis llitte des 16. 
Jahrhunderts. Dresd('n, 1903-08. 4 Bde. 1\1. Abb. M. 14l[appen, dip. Geschlechtst.afel 
enthält. Zus. 8 Bde. 95.-

I. Das Ostel'iand. :\fit Oj21 Regesten. - 11. Die :\r",rk l\Ieissen. Mit 5830 RegE'sten. - III. 
Tiiringen. :\lit 5939 Regesten. - IV. lIie Ostmark. :\lit 6057 Rcgesten. 

265 - Mas Latrie, de, Tresor de chronologie, d'histoire et. de geographie pour 1'6tude et 
l'emploi des doruments du moyen-äge. Paris, 1889. fol. vM. Ep!li.~e. 95.-

Un enorme volume de 2300 colonneR, didse en 3 parties: I. Chronologie technique; II. Chro. 
nologie historique; In. Geographie ~cclesiastique. 

266 - - Mierls, F. van, Historie der Nederlandsche vorsten nit dc huizen van Bevere, 
Borgonje en Oostenrijk, sedert Albert graaf van Holland tot den dood van Karel V. 
Met meer dan 1000 historü;penningen opgehelderd. 's-Graav., P. de Hondt, 1732-35. 
3 vols. W. front. and iIl. numcrous. - Loon, G. van, Alonde Hollandsche historie se­
uert de komst der Bataviel'en tot 1088. Ibid., id., 1734. 2 vols. in 1. W. front., maps and 
pI. -Id., Hedendaagsche pennlngkunde. 's Graav., ChI'. van Lom, 1732. W. ill. - Tog., 
5 vols. fol. hfcalf. (Uniform bindings except one). 42.-

267 - Moyen Age, Le. Bulletin mensuel d'histoire et de philologie. Dir. A. :.\[arignon, G. 
Platon, :.\1. WiImotte e.a. Paris, 1899-1932. 1'. 12-42. 31 \'01., dont t. 12-39 en 26 vol. 
d. mar., le reste enlivr. (Les titres des t.. 20 et 22 manquent). 325.-

268 - d'Oudegherst, P., I.es chroniques et annales de Flandres: contenantes les heroiques 
et tres victorien-exploits des forestiers, et comte de Flandres .... depuis 620-1476. 
Anvers, Chr. Plantin, 1571. 4to. veau. (Heliure un pen endommagee). 24.-

269 - Raumer, F. van, Handbuch merkwürdiger Stellen a. d.latein Geschichtschreibern 
des Mittelalters. Breslau, 1813. Pappbd. 4.-

270 - Riemsdljk, Th. van, De tresorie en kanselarij van de graven van Holland en Zee­
land, uit het Henegouwsche en Beyersehe huis (1299-1433). 's-Grav. 1908. (15.-) 6.30 

271 - Rozitre, E. de, Recueil general des formules nsitees dans I'empire des Francs du Ve 
au Xe siede. Paris, 1859-71. 3 vol. d. veau. 38.-

272 - Sathas, C. N., Documents inedits rel. a l'histoire de la Grece au moyen-äge. Serie I, 
Docnments tires des archives de Venise (1400-1500). Paris, 1880. Av. grande carte en 
faes. en couleurs. pet. in-fol. 7.50 

273 - Sehmidt, Ch., Precis da l'histoire de 1'I~glisa d'Occident pendant le mo yen age. Paris, 
1885. d. veau. 4.50 

274 - Strunz, F., Geschichte der Naturwissenschaften im Mittelalter. Stuttgart, 1910. 
2.75 

275 - Urbare, Oesterreiehisehe. Hrsg von der Kais. Akademie der Wissenschaften. Wien, 
1904--15. 3 Tle. 6 Bde. 50.-

1,1. Die landesfiirst!. Urbare Niedpr- u. Oberoesterreich a. d. 13. u.14. Jahrh.- II, 1. Die 
landesfürst!. Gesamt-Urbare der St~ie,rmark. - In, 1. Die Urbare des ßenediktinerstiftes 
Göttweig von 1302-1536. -nI, 2. Die mittelalter!. Stiftsurbal'c des Erzherzogtums Oester­
reich ob der Enns. 3 Bde. 

277 - Wybrands, A. W., De abdij Bloemhof te Wittewierum in da 13e eeuw. Amst. 1883. 
4to. Out 01 print. (Akad.) 10.-

278 Nederland. - Aa, A. d. van der, Aardrijkskundig woordenboek der Nederlanden. Go-
rinchem, 1839-51. 14 tom. 13 vol. toile orig. (dos renouveIes). 125.-

Dictionnaire geographique des Pays-ßas, qui, quoique d'ancienne date, est encore le meil-
1cur qui existe. Il contient la description et I'histoire des villes, des villages ,des chäteaux, des 
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maisons seigneuriales, des c.ouvents, des abbayes etc., etc. tant anciens que modernes, des 
Pays-Bas et de ses colonies, et a eM publie avec la collaboration des historiens et des geogra­
phes les plus renommes. 

279 Nederland. - Abblng. C. A .• Geschiedenis van Hoorn of Vervolg van Velius Chro-
nyck, (1630-1773). Hoorn, 1841, 42. 2 voI. Av. portrait et 2 pI. 15.-

280 - Analecta veteris aevi s. vetera monumenta inedita quibus contin. scriptores varii qui 
praecip. histor. univers., expedit. in Terram Sanctam, res Germaniae et Hollandiae, 
gesta equestris ordin. Teuton. etc. Ed., observ. adj. A. Matthaeus. Hag. Com. 1738. 
5 vols. 4to. hfcalf. 40.-

Collection of mediaeval chronicIes by Emo and J\lenco, J. de Beka, Beninga a.o. Some mar­
gin. notes in vol. V. 

281 - Ballhausen. C. von. Der erste Englisch-Holländische Seekrieg, 1652-54, sowie der 
Schwedisch-Holländische Seekrieg, 1658-59. Haag, 1923. M. 23 Karten U. 4 Plänen. 
Lwd. (18.-) 8.40 

282 - Benthem. H. L .• Holländischer Kirch- und Schulen-Staat. Franckfurt a.:M:. 1698. 
2 Bde. M. Front. und Portrait. Perg. 42.-

Ausserordentlich selten. 
283 - Berchen. W. de. De nobili principatu Gelrie et ejus origine (-1466). Annot. L. A. J. 

W. Sloet van de Beele. Hag. Com. 1870. 1.30 
284 - Bockenberg. P. C .• Prisci Bataviae et Frisi/!-e reges. Item, Lugd. Batavorum, & Was­

senarae heroum; vetustiss. Hollandiae gentium; historia et genealogia. L. B: ,J. "Paets, 
1589. - Id .• Egmondanorum; potentiss. Hollandiae gentis historia et genealogia. Ibid. 
1589. - En 1 voI. pet. in-8vo. d. veI. . 10.-

285 - Bordes .... P. de. De verdediging van Nederland in 1629 .... Voor een groot deel 
onuitgeg. bescheiden. Utrecht, 1856. Av. carte. cart. 3.-

286 - Bosseha ..... Nellrlands heldendaden te land van de vroegste tijden af tot in onze 
dagen. Leeuw. 1834-56.3 tom. 4 vol. Avec cartes. cart. 10.-

288 - Brouwer. P .• en W. Eekhoff. Nasporingen betr. de voormalige :M:iddelzee in Fries-
land. :M:. voorrede d. Peyma. Leeuw. 1834. Av. carte. cart. 4.-

289 - "Brugmans. H .• en C. H. Peters. Oud-N ederlandsche steden in haar ontstaan, groei en 
ontwikkeling. Leiden, 1909-11. 3 vols. W. ab. 500 plans, pI. and iII., for the greater part 
after ancient engravings. 4to. hfcIoth. 42.­

I, H. De Nederlandsche stedenbouw. - III. Het staatkundig en maatschappeIijk leven der 
Nederlandsche steden. 

Out of print. 
290 - Bulletin uitgeg. door den Nederlandschen Oudheidkundlgen Bond (later: .oudheid­

kundig jaarboek). Red. E. W. :M:oes ,J. C. Overvoorde, N. J. Krom, A. W. Byvanck, W. 
:M:artin, e.a. Amst., Leiden, etc. 1899-1938. Series I, 8 vols.; series H, 13 vols; series 
BI, 11 vols.; series IV, voJ...1-6. Tog. 39 vols. In parts. 8vo anel 4to. 325.-

Bulletin of the Dutch Society of ancient art and archaeology. Complete set from the be­
ginning. Very scarce. 

291 - Bijdragen voor vaderlandsche geschiedenis en oudheidkunde. Verz. en uitgeg. d. Is. 
A. Nijhoff, P. Nijhoff, R. Fruin, P. J. Blok en N. Japikse. Amhem, 's-Grav.1836-1-941. 
Series 1-7 and 8, vols. 1,2. W. index to the years 1836-1936. Tog. 73 vols. unif. hf. 
cloth. 450.-

Contributions to the history of the Netherlands. The best periodical contain. unpubl. do­
cuments and numerous excellent articles by our best historians. 

292 - Christemeyer .... B., Het lustoord tusschen Amstel en Grebbe, enz. Schoonhoven 
1837.2 voI. Av. 2 pI.lith. pet. in-8vo. cart. orig. 6.-

293 - Colenbrander. H. T .• De patriottentijd, hoofdz. n. buitenIandsche bescheiden. 
's-Grav. 1897-99. 3 voI. Epttise. 32.-

294 - Corvln-Wlersbltzkl. O. von. De 80-jarige oorlog der Nederlanders tegen de Spaan': 
sche overheersching. U. h. Hgd. Amst. 1842-48. 6 voI. Av. portr. et pI. d. veau. 12.­

L'edition allemande n'a pas eM achevee. La partie non-imprimee de I'edition allemande a. 
etEI traduite sur le ms. de l'auteur. 

295 - Cretser. G. de. Beschryvinge van 's-Gravenhage, opkomste, stichtinge, situatie, 
hoven van justitie enz. :M:. de oude costumen. Bygev. de Zeestraat door de Heer van 
Zuylichem. Amst., J. ten Hoorn, 1711. 2 tom. 1 vol. Av. front. et 9 pI. 4to. veI. 30.-

296 - (Domselaar. T. van). Het ontroerde Nederlandt, door de wapenen des konings van 
Vrankryk, .... van den Fransen, Engelsen, Keulsen, en :M:unstersen oorlogh, tegen de 
Vereen. N ederlanden, met desselfs binnenIandtse beroerten. Amst., :M:. W Z. Doomik, 
1674,76.2 vols. W. 2 front., blazon,15 portr. and 12 pI. by Rom. de Hooghe and 13 by 
Sorjou. - (G. Brandt de "onge). Tweejaerige geschiedenissen, voorgevallen in 1674 
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en 1675 met auth\lntijke stukken, konnende dienen tot een vervolg van 't Ontroerde 
Nederlandt, van de jaeren 1672 en 1673. Amst., J. van Someren, e.a., 1678. W. front. 
and 8 portr. - Tog. 3 vols. 4to. vellum. 125.-

This copy contains 13 etchings by J. Sorjou, repl·esent. castles, viIlages, etc. in the province 
of Utrecht, destroyed or burnt by the French in 1672. A complete suite of these 13 pI. is very 
scarce. See l\Iuller, Historieplaten, p. 358, nr. 2365. 

Vol. I contains also: Binnen-Iandtse borgerlyke beroerten in Hollandt en Zeelandt voor ge­
vallen in 1672. Amst., l\L Doomick, 16'76. W. titIepage, contain. the portr. of the brothers de 
Witt and 2 pI. 

A copy with the 3rd vol., as ours, is very scarce. 
Very fine copy. 

297 Nederland. - EekhoH. W .• Beknopte geschiedenis van Friesland. Leeuwarden, 1851. 
Av. carte. d. veau. (Rel. endommagee) 8.50 

298 - Elkelenberg. 8 •• Alkmaar en zyne geschiedenissen. (Uitgeg. d. G. Boomkamp). 
Rott., Ph. et J. Losei, 1747. Av. portrait, carte et 1 pI. - G. Boomkamp. Alkmaer pn 
deszelfs geschiedenissen uit de nagelaten papieren van S. Eikelenberg. Ibid., id. 

1747. Av. 2 cartes et 5 pI. - En 1 vol. 4to. d. veau, non rogne. Ex. sur grand papier. 
55.-

299 - Emmius. U •• De agro Frisiae inter Amasum et Lavicam fluv. deque urbe Groninga, 
etc. Groningae, 1646. pet. in-8vo. velo 7.50 

300 - Falck. A. R •• Brieven, 1795-1843. Met levensberigt, d. O. W. Hora Siccama. 
's-Grav. 1857. d. rel. 2.50 

301 - - Brieven, 1795-1843. Met levensberigt d. O. W. Hora Siccama. 2e verm. uitg. 
's -Grav. 1861. d. rel. 3JiO 

Cette edition contient 50 lettres de plus que la premiel'e, tandis que la Ire contient une 
lettre qui n'a pas !IM reproduite dans celle-ci. 

302 - (Freschot. C.). Histoire abregee de la ville, et provo d'Utrecht. Avec une connais­
sance ebauchee de la noblesse. Utrecht, G. Meester, 1113. Av. front. pet. in-8vo. veau. 

15.-
303 - Fruin. R .• Het voorspel 'van den tachtigjarigen oorlog. 's-Grav. 1939. 2.-
304 - Geer van OUdegein ....... de, Het oude Trecht als de oorsprong der stad Utrecht. 

Utrecht, 1875. Av. 2 cartes et 4 pI. 4.50 
305 - GrlnneU-MIIne. G •• Life of Lieut.-Admiral de Ruyter. London, 1896. W. portr. and 

pI. cloth. Out 01 print. 12.-
Important for the naval tactics of the time. 

306 - Halma. F .• en M. Broulrius wan Nidek. Tooneel der Vereen. Nederlanden. Histor., 
genealog., geograph. woordenboek. Leeuwarden, H. Halma, 1725. 2 vol. Av. titres 
graves, cartes et portr. fol. velo corde. 75.­

Tras bel ex. de toute fraicheur. 
307 - Hattum. B .... van. Geschiedenissen der stad ZwoIIe, haar eerste beginselen, verhef­

finge tot stad en de merkwaard. gebeurtenissen aldaar voorgevaIIen. ZwoIIe, 1767-76. 
T. I-IV, V, 1. 5 vol. d. veau. 80.­

Tout ce qui a paru. Devenu fort rare. 
308 - Hendrlks. P •• Geschied- en aardrijkskund. beschrijving der stad. Grave. Grave, 

1846. 2 vol. A V. 2 pI. Iith. cart. orig. Tres rare. 18.-
309 - (Hilaride •• ".). It aade friesche terp of kronyk der geschiedenissen van de vrye Frie­

sen; met byvoegsels en aanteek. van J. van Leeuwen. Leeuwarden, 1834. Av. titre 
Iith. av. vue sur Wiarda State. pet. in-8vo. cart. orig., n. r. 6.50 

310 - HInte. R. van. Sociale en economische geografie van Harlingen. Harlingen, 1936. 
A V. cartes. 5.-

311 - 't Hoogheemraadlchap van Rhynland. Kaart van 1647 vernieut, geampl. en gecorr. 
in 1687. (Leiden, 1687). 3 dubbele bladen voor den titel, gegrav. d. Rom. de Hooghe, 
8 bladen met de wapens der Heemraden, 12 kaarten, 56 x 45 cl\1. geteekend d. Jansz. 
Dou en S. van Brouckhuysen, gegrav. d. C. Danckerts, en 2 gegrav. bladen voor het 
privilege. gr. fol. perk. rug. 80.-

De 12 kaarten zijn fraai gekleurd. 
312 - Hunnius. B •• Het Staatische VIaanderen, of de Zeeuwsche Buise, de welke, met de 

veranderinge, die 't zeewaater aan de Zeeuwsche eylanden heeft gegeven; ons vooral 
ook de die doed sien, de welke het nabuirig Vlaanderen is overgekomen door 't verIöop 
van die wateren .... om er door .•.. te vertoonen de noodsakelykheid van de Barriere. 
TegeIijke met sell:ere voorberigten over den loop van de Zeeuwsche stroomen. Middel­
burg, S. Clement, (1718). pet. in-8vo. cart., n. r. Rare. 36.-
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313 Nedlrland. - Huygln. A .• Beschrijving van het begin, opkomst en aanwas der stad 
Doesburg. Uitgeg. met voorrede d. C. W. Vonck. Nijmegen, H. HeY!llans, 1753. 4to. 
veI. 25.-

314 - "anssen. H. Q .• St. Anna ter Muiden, sedert 1241. Middelburg, 1850. 5.-
315 - "orissln. Th .• De ondergang van het koninkrijk Holland. Arnhem, 1871. 1.75 
316 - Kasteelen. buitenplaatsen, tuinen en parken van Nederland. }let tekst van H. 

Jongsma. Amst. 1911-15. 3 vols. W. 1620 ill. foI. orig. cloth. 175.-
The most complete work on the 011 castles, old countl'Y houses and gardens of Holland, Out 

of print. 
317 - Kemp. A .• Leven der Heeren van Arkel ende jaarbeschrijving der stad Gorinchem, 

ende lande van Arkel, tot 1558. Daar by de vryheden, keuren, hant-vesten etc. Uit­
geg. d. H. Kemp. Gorinchern, 1656. 4to. veL 28.-

318 - Koning ..... Geschiedenis van het slot te Muiden en Hoofts leven op hetzelve. Amst. 
1827. Av. 2 plans. eart. 1.75 

319 - Kuyper. A., Ons program. Amst. 1879. gr. in-8vo. toile. 15.-
Code pJlitique du parti anti-revolutionnaire dans les Pays-Bas. Edition originale, la 

p I u s c 0 m pie t e et rare. 
320 - Lange, D. de, Gemeenebests bestiering en levenswijs der oude Batavieren, van het 

ambt en de bediening der graaven, enz. 's-Grav. 1730. Av. front. veau. 3.50 
321 - Leeghwater,". A., Haarlemmer-Meer-Boeck. Dien. tot een remonstrantie, verkla­

ring ende voor-bereydinge om de Haarlemmer ende de Leytse-Meer te bedyken. 1\1itsg. 
van meest alle de meeren die in Noort-Hollant te gen den Huigendyk en Saardam be­
dykt zyn. 8e dr. -Id., Een kleyne chronyke ende voorbereidinge van de afkomste·ende 
't vergroten van de dorpen van Graft en de Ryp. En nu op nieuws hier by gedaan de 
beschryving van den grooten brand in de Ryp, 1654. - Amst., P. Visser, etc. 1714. 
Av. portrait, carte, petite carte sur le titre et 3 gray. dans le texte .. 4to. br. 12.-

Nijhoff, no. 170. 
322 - Leiden v66r 300 jaren en thans. Photolith. afbeelding van een plattegrond van 1578, 

en chromolith. afbeelding van het Chaertbouc van S. D. van Dulmanhorst en J. P. 
Dou, voorafgegaan d. een geschiedkund. schets der stad d. W. Pleyte. Leiden, 1874. 
Av. 63 cartes. foI. veI. 20.-

Imprime a 200 exx. numerotes. 
323 - Lennep,,J. van, Onze voorouders. Leiden (1890). 5 dI. 1\L ill. v. A. Rochussen en W. 

de Famars Testas. oorspr. blauw linnen. 7.50 
324 - Lenn.p, [".] V .• Moll en ter GQuw, Nederlands geschiedenis en volksleven. Leiden, 

1880. 2 voI. Av. 100 gray. s. ader. 4to. toile. 10.-
325 - Lutgers, P .... , Gezigten in de omstreken van Haarlern, naar de natuur geteekend. 

Amst. 1837-44. Av. ·90 belles lithogr.aphies. foI. d. veau. reliure du temp8. 110.-
326 - - Gezichten in de omstreken van 's-Gravenhage en Leyden. Met geschiedkund. 

aanteek. d. W. J. Hofdijk. S.l. 1855. Av. 88 belles lith. de chäteaux et maisons de cam­
pagne. fo1. d. veau. 120.­

Bel ex. de toute fraicheur. 
327 - - Gezigten in de omstreken van Utrecht. 1\<1. geschiedkund. aanteek. van W. J. 

Hofdijk. S.1. 1869. Av. 87 belles pI. lithograph. fol. En portel. 115.-
328 - Margu6rite d'Autriche, Gouvernante des Pays-Bas, Correspondance de 1505-1528 

tiree des Archives de Lille et publ. p. L. Ph. C. van den Bergh. Leide, 1847, 49. 2 
vol. 7.85 

329 - Meillnk, P. A., De Egmondsche geschiedbronnen. 's-Grav. 1939. T. a p. 3.15 
330 - Meteren, E. van, Oorlogen en geschiedenissen der Nederlanderen en derzelver na­

buuren. 3e dr. Amst., S. J. Baalde, 1786. 10 vol. Av. front. et de nombr. portr. 8vo. 
cart., n. r. 25.-

331 - Mieris, F. van. !Histori der Nederl. vorsten uit de huizen van Beyere, Borgonje en 
Oostenrijk, welken sedert Albert graaf van Holland tot den dood van Karel V het hoog­
gezag alhier gevoerd hebben. Met meer dan 1000 historie-penningen opgehelderd. 
's-Graav., P. de Hondt, 1732-35. 3 vols. W. beautiful front. after Picard and more 
than 1000 ill. of medals. fol. vellum. 24.-

332 - lVIontanus. A .• 't Vermeerderde leven en bedryf van Frederik Hendrik, m. aanhang­
seI van bestand en vredehandelingen. 2e dr. Amst., C. Jansz, 1653. Av. front., 13 
portr. et 14 pI. pet. in-8vg. vel. 20.­

Les pI. representent le siege de Groll, Bois-Ie-Duc, Wesei, Rijnberk, Sas van Gent, Rulst, 
ete. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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333 Nederland. - Mourot, M .• Gezigten van buitenplaatsen en gebouwen, gelegen tus­
sehen de stad Utrecht en de Grebbe, geteekend naar het leven. Uitgeg. d. 1. P. Hout­
man. Utrecht, 1828-30. 75 beIles lithographies. 4to-obI. En livr., cOU\'. orig. 95.­

Cette suite compillte contient 75 vues da villes, de villages et de maisons de campagne dans 
la pro\-ince d'Utrecht. Sur les couvertures on trouve les IH)mS dps prnpl-ietaires de ces Illaisons, 
dont la plupart, ont eM demolies. 

Au commellcement des taclles de papier. 
334 - Nannlnga UitterdlJk ..... Kampen. Geschiedkund. overzicht en merkwaardigheden. 

Kampen, 1887. Av. 2 plans. 2.-
335 - Nederlanden. De. Karakterschetsen, kleederdragten, houding en vooTkomen van 

verschillende standen. Text van N. Beets, J. Kneppelhout, J. P. Heije, e. a. 's-Grav. 
1841. Av. 42 pI. et 126 vign., gray. s. bois p. H. Br.own. r~lie. 9.­

De Schevellingsche vischvrouw. - De Scheveningsche l"isschel·. - !Je hal·ing\-erliooper.­
ne Mal'kensche visscher. - De Leydsche peueraar. - De l"ischnouw l"all Arnemuiden.­
etc. 

336 - Noothoorn. A. E. van. Nederland en de Nederlanders. Doesburg, 1839. 3.-
337 - NUhoH. D. C.~ Staatkundige geschiedenis van Nederland. Zutphpn: 1891, 93. 2 voI. 

tolle. 5.-
338 - (NUhoff. I. A.). Geldersch arkadia, of wandeling over Biljoen en Beekhuizen. 3e dr. 

Arnhem, 1825. Av. titre grave av. vue sur Biljoen. pet. in-8vo. br. Ex. non coupe et 
non rogne. 3.50 

339 - (-) Statistieke beschrijving van Gelderland. Arnhem, 1826. Av. 2 pI. et 5 tabI. 
6.­

Toestand van den landbouw en der landhuishoudkunde. - Nijl"erheid en koophalldel.­
Armenwezen. - etc. 

340. - Oldenborgh. P. van. De belegering en verdediging van de Willemstad, in Maut 
1793. Dordrecht, A. Bluss~ & Zn. en J .. Allart, 1793. Av. portraits en silhouette et 7 
grandes pI. br., n. r. 15,-

341 - Oltmans. A .• De gemeente Assen in hare wording en ontwikkeling .Assen, 1907. Av. 
~ a-

342 - Oostwoudt, G •• Kaart van Dregterlandt met de veranderingen van de dijkagie en 
buitenoevers zooals die van tijd tot tijd verloopen zijn, als mede de diept.ens .... 1775. 
Grande et belle carte color., av. belle vign. et vue sur Enkhuizen au coin inf~r., 7 armoi­
ries des familles van de Blocquery, van Romond, Hovenier, Westwoude, Bruyn, Spruyt 
et Pool et une de Drechterland. 120 x 98. Mon tee sur toile. 150.-

Tras rare. 
343 - Oudenhoven ..... van. Beschryvinge der stadt ende meyerye van 's Hertogen-Bossche 

desselfs begin, voortgangh, soo van geestelijcke als wereltlijcke gestichten, enz. - Be­
schryvinge vande meyerye van 's Hertogen-bossche. - Amst., Broer Jansz., 1649. 2 
tom. 1 voI. 4to. vel. 45.-

Premiere edition, fort rare. Cette edition contient e. a. des p:uticularites sur le commence­
ment du Protestantisme dans la ville et la mairie de Bois-Ie-Duc qui ne se trouvent pas dans la 
nouve1le edition. 

344 - - Silva-Ducis aucta et renata of beschrijvinge van s'Hertogen-bossche, enz. -
Nieuwe en vermeerd. beschryvinge van de meyerye van s'Hertogen-Bossche. - 's-Hert 
1670. 2 tom. 1 vol. Av. titre grave. 4to. veau, dos dore. 36.-

2e edition, refondue et augmenMe. 
345 - Panden. A. van. Kaart van den Alkmaarder Hout met de daarin liggende woon- en 

tuinhuizen, pleizier- en warmoezierstuinen, boom- en bloemkwekerijen, boerenwonin­
gen enz. 1765. 30.­

Belle carte, meso 105 x 90 c.M., imprimeB Bur BoiB. 
346 - Pan. A .• Catti aborigines Batav. d.i.: De Katten, de voorouders der Batavieren ofte 

de twee Katwijken aan See en aan den Rijn. Met de huisen te Britten en Sand. En ge­
denkwaardigheden van het dorp en abdije van Rijnsburg. Met aanteek. en verzame­
ling van Katwijksche, Rijnsburgsche e. a. NederI. oudheden d. P. van der Schelling. 
Leiden, 1745. Av. portr. et pI. veI. 15.-

347 - Paten. C. H .• Oud Groningen. Stad & Lande. De stad in aanleg, ontwikkeling, ge­
bouwen, enz. 'Stad en Lande, kerken, kloosters, boerderijen, burchten, woningbouw 
enz. Groningen, 1922. Av. 511 ill., princip. d'int.erllt architecton. gr. in-4to. tolle. 24.-

348 - Plemper. P .• Outheeden van de heerlykheid en het dorp Alphen aan den Ryn. Her­
komst, bevolking, enz. M. schets van Rynland. 2e dr. Leyden, H. en D. van Damme, 
1728. Av. 7 jolies pI. p. F. BleyswYk. pet. in-8vo. veI. 30.­

La mAme edition que celle de 1714, excepte le titre qui a eM reimprime. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 654 
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349 Nldlrland. - Ramaer, 01. C., Geographische geschiedenis van Holland bezuiden de Lek 
en Nieuwe l\Iaas in de Middeleeuwen. Amst. 1899. W. maps. (Akad.). 24 . ....:.. 

Out of print. 
350 - Reis-atlas, Nieuwi en keurlge, door de XVII :'>l'ederlanden. Amst., J. de Groot, e.a. 

1794. Av. 20 eartes color. fol.-agenda. d. veau. 18.-
351 - Rootlilaar, W. F. N. van, Amersfoort, 777-1580. Amersfoort, 1876, 78. 2 vol. Av. 

cartes et pI. toile. 10.-
Contient e.a. 11' droit ccrit d' A. du 15e sil,c1e, une Iistp des bourglllpstr"s, ,fch!!\'ins, etc. d(' 

137i-15i7,les privileges et la loi lllunicipale d!! Charlps V, etc. 
352 - Rotterdam in den loop der eeuwen. Rott. 1906-09. Vol. J, 11, 111,3, IV, 1-3. In 3 

vols. W. numerous portr., maps and pI. 4to. cloth. 35.-
I. C. TE LIliITta!, Aigemeene geschi!!denis der stad. - 11. Kerkelijk leven (d. A. H. J,. Hen­

sen, .J. R. Callenbach, K. Vos, H. C. Lohr, H. Y. Gl"Ilenewegen e.a.). - III, 3. W. ~. F. SIB­
MACHER ZIJS~:liI, :\Iuziekleven. -IV,!. C. n: LIST1:H, J)e UoUerd. handel in noeger dagen. 
- IV, 2.:\1. )h:~:R, Tegenwoord. staat van handel en sch!!epvaart.- IV, 3. 11 .. \. VAX USSEI.­
ST~:YS, J)Il haven van Ruttprdam. 

All published. 
353 - (RIJp, F.), Chronijk van de vllrmaarde zee 'en koopstad Hoorn .... tot 1706. Hoorn, 

F. Rijp, 1760. Av. front. et 12 jolies pI. (grav., p. J. J,amsvelt?). pet. in-8vo. d. vcl. 
32.-

354 - Sanne., L., De opkomst van Veendam. Veendam, 1830. br., eOllv. orig., n. r. Rare. 
8.50 

355 - SchiHer, ... H., en F. D. O. Obreln, Rotterdamscbe historiebladen. Rott. 
1870-80. 3 vol. Av. pI. et armoiries en couleurs. toile. 48.-

I, 1. 88 + 2lü pp. (Kronyk van Rotterdam en Bylagen). - 11, 1. Geschiedkund. stukken. 
1\58 pp. - III, 1. Genealog. aantepk. pn levensbeschrij\·ingen. 8-15 p. };x. complet. Les 2e par­
ties de ces 3 vol. n'ont jamais paru. 

356 - Schindli, P. H. K. van, De militaire Willemsorde. Galerij van ~ederlandsche hel-
den. Edam, (1892). Av. 45 pI. avec env. 500 portraits. fol. En portef. 10.-

357 - Scriverlus, P., Hollandsehe, Zeelandsche ende Vriesehe chronyek ofte .... beschry­
ving .• " der sei ver landen, van Diederick I tot Philips IIL Als mede 't vervolgh tot 
1677. 's-Grav., J. Tongerloo ende J,. van J)ijck, (v. 1678). Av. titre grave, carte, pI. et 
de nombr. portr. 4to. veI. 25.-

358 - Sllchtenhont, A. van, Geldersse geschiedenissen tot aan de afzweeringh des ko­
nincx van Spanien, enz. Arnhem, J. van Biesen, 1654. Av. 20 cartes et plans, conten. 
e. a. des vues sur div. villes, et armoiries. fol. veau. 75.-

359 - StOkl, M., Hollandtsche Riim-Kroniek, inhoud. de gheschiedenissen der graven 
van Holland, tot 1305. Uitgeg. d. J. van der Does. 's-Grav.,!-1. Jacobsz, 1620. Av. gray. 
sur le titre. fol. "eI. 30.-

360 - - Hollandse jaar-boeken of rijm-kronijk, beheIz. de geschiedenissen des lands, 
onder de princen van het eerste Huis, tot 1305. lIet uitlegg. d. C. van Alkemade. Ley­
den, 1699. fol. veau. 35.-

361 - (Swart, P. dl), Het blyde Breda, ofte kort verhaal "an de plegtige intrede van Wil­
lern Carel Hendrik Friso, als Heer en Baron van ßreda, ende Anna, kroonprineesse van 
Engeland, op den 13. van Herfst-maand 1-737. 's-Grav., Jac. van den Kieboom, Breda, 
Joh. van den Kieboom, 1737. Av. 6 belll!s pI. dont 5 se depliant, gray. p. J. Besoet 
d'apres P. de Swart, represent. des arcs de triomphe, une fontaine de vin et un fen 
d'artifice. pet. in-fol. d. mar. (Rel. mod.). 32.-

C'est le p~u~ rare des Iivres de cercmonie hollandais. 
362 - TQdachrlft voor Noord-Brabandsche gesc.hiedenis, taal- en letterkunde. Onder red. 

van A. Sassen. Helmond,1883-86. 3 tom. 1 vot Av. de nombr. pI. 4to. d. rel. 32.-
Tout ce qui a paru. Epuisc et rare. 

363 - Verhaal, Historisch, der (}verstroomingen in de Nederlanden, byzonder op den 14 eil 
15 vanSlagtmaand 1775 voorgevallen. Amst., G. Warnars en P. den Hengst, 1776. 3.50 

364 - Voet van Oudhlusden, A. W. K., Histor. beschry"inge van Culemborg. Naemlyst 
der heeren van Bosichem, der graeven van Culemborh, buwelyken, nakoomelingen, 
gebouwen, zoo wereldlyke als geestelyke, privilegien, enz. Utrecht, J. H. Vonk van 
Lynden, 1753. 2 tom. 1 vol. Av. pI. et armoiries. d. veau. 36.-

365 - VOlksalmanak, Geidinchi. Arnhem, 1835-1904. Av.les tables gen er. 73 vol. Av. pI. 
pet. in-8,,0. cart. et br. 135.-

Tout ce qui a paru. 
De prijzen zijn in guldens_1 gld = Rllk 1.33 
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366 Nederland_ - VOlklalmanak, Groninglche. Jaarboekje voor geschiedenis, taal- en let­
terkunde der provo Groningen. Groningen, 1889-1924. Annee 1-35. 35 voI. Av. portr., 
cartes et pI. cart. orig. 125.­

Serie des le commencement. Rare. 
367 - Almanak, OverlJuellche, voor oudheid en letteren voor 1835-1855. Deventer, 1836-

56. 20 voI. Av. pI. pet. in-8vo. 80.-
Tout ce qui a paru. 

368 - VOlksalmanak, Utrechtsche, voor 1837-1869. Utrecht, 1836-69. 33 voI. Av. portr. 
et pI. pet. in-8vo. 70.-

Tout ce qui a paru. 
369 - VOlllul, M., Annales Hollandiae Zelandiaeque. (-1433). 3a ed. auct. cur. A. Borre-

mansii. Amst. 1680. 4to. veI. 12.-
370 - Wagenaar, L. H., Het leven van Graaf Willem Lodewijk, een vader des vaderlands, 

"Uz Heit". Amst. (1904). Av. 3 portr. et 1 pI. cart. 5.--:-
371 - Wllllnk, D., De lustplaats Groot-Heerema bij Franeker in vaarzen beschreeven, 

nevens mengelpoezij. Amst., G. Tielenburg, 1734. Av. 2 front. et portr. pet. in-8vo. d. 
bas., non rogne. 18.-

372 - Wlnlemlus, P., Chronique ofte his tor. geschied. van Vrieslant beginn. van den jaere 
nae des werelts scheppinghe 3635, tot 1622. Franeker, J. Lamrinck, 1622. Av. titre 
grave, grande carte, 2 plans et portr. et gray. dans le texte. foI. veI. 150.­

Tres rare. 
Les plans representent les villes de Leeuwarde en 1603 et celle de Franpker en 1598. 
Bel ex. tres frais. 

373 - Zeiller-Merlan, Topographia Germaniae Inferioris dasz ist Beschreibung und Abbil­
dung der vornehmsten Stätten, Vöstungen und Öhrter, so wohl in grund als in Prospect, 
in den XVII Niederländ. Provintien liegend, alls Brabant, Limburch, Mechelen, Gel­
dern, Zütphen, OberisseI, Friszland, Gröningen, Holland, Utrecht, Seeland, Flandern 
Artois, Hennegäw, Camerich, Lützenburg, Namur, und Burgund. Franckf. (1659). 
M. 12 Karten und 108 Taf. enth. 158 Städteansichten und Pläne. foI. Gepr. Schweins­
leder, mit Schliessen. 150,-

Schönes Ex. 
374 Oude aardrlJks- en zeevaartkunde. - Aplanus, P., Cosmographia. Per Gemmam Frisium 

apud Lovanienses medicum et mathemat. insignem. iam demum ab omnibus vindicata 
mendis, ac nonnullis quoque locis aucta. Add. eiusdem argumenti libellis ipsius Gem­
mae Frisii. Antv., J. Withagius, 1574. W. map, movable figg. and woodcuts. 4to.limp 
vellum. lVide margins. 100.-

375 - Barlow, R., A brief summe of geographie. Ed. with introd. and notes by E. G. R· 
Taylor. London, 1932. W. map, 2 pI. and 1 pI. cloth. 12.-

Publication of a ms. from about 1540, giving a contemporal'y description, coast by co ast, 
of the then known world, valuable for true historical geography. At the Same time it fills a 
gap in the story of English maritime expansion. It is the earliest account in English of the 
New World, ulll'egarded for nearly foul' centuries. The author was the first Englishman to 
set foot on the Pampas of Argentina, the first to describe the wonder of its bird and animal 
Iife. He would have anticipated Frobishel' and Drake had not fa te brought all. his plans to 
naught. 

Works issued by the Hakluyt Society, 2d Series, vol. LXIX. 
376 - Blon, N., L'usage des globes celeste et terrestre, et des spheres suivant les differens 

systemes du monde. Prec. d'un traite de cosmographie. Paris, 1751. Av. 48 cartes et pI. 
veau. 18.-

377 - Blaeu, G., Institutio astronomica de usu globorum et sphaerarum caelestium ac 
terrestrium. Amst., J. et C. Blaeu, 1640. Av. gray. s. bois. 4to. d. veI. 20.-

378 - - Institution astronomique de l'usage des globes et spheres celestes et terrestres, 
comprise en deux parties, l'une, suivant .... Ptolomee, qui veut que la terre soit im­
mobile; l'autre, selon .... N. Copernicus, qui tient que la terre est mobile. Amst., J. 
Blaeu, 1669. Av. plus. figg. 4to. veI. 32.50 

379 - Blancanus, .I., Sphaera mundi, seu cosmographia demonstrativa. In qua mundi 
fabrica, C. novis Tychonis, Kepleri, Galilei adinventis cont. Mutinae, 1635. 2 vols. in 1. 
W. pI. and woodcuts in the text. foI. vellum. 36.­

Access. Introductio ad geographiam. Apparatus ad mathematicarum studium. Echome­
tria, i.e. geometrica tractatio de Echo. Novum instrum. ad horologia describenda. 

380 - Botarzo, G. I., Dialogi maritimi. C. rime maritime di N. Franco, et d'altri diversi 
Mart. Nijhoff, 's.Gravenhage - Cat. no. 654 
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spiriti, delI' Aeeademia de gli Argonauti. Mantoua, I. Ruffinelli, 1547. sm. 8vo. limp 
vellum. 36.­

. Contains: Della geographia. - Dei venti. - DeJla sphera. - Sopra il fatto d' Alessandro 
Magno, come soggiug6 tutto il mondo, etc. 

"The purpose of the "Accademia de gli Argonauti", founded about 1540, was to cultivate 
the maritime poetry. 

See Tiraboschi, Storia deJla letteratura !tal., VII, 1, p. 177. 
381 Oude aardrUkl- an IHvaartkunde. - Dodonuul, H., De sphaera, sive de astronomiae 

et geographiae principis cosmographica isagoge .... Nunc vero eiusdem recogn.locu­
pletior facta. Antv., Chr. Plantin, 1584. W. 23 woodcuts. sm. 8vo. contempor. calf 
bin ding. 40.-

Second revised and slightly augmented edition of "Cosmographica in astronomiam et geo­
graphiam isagoge. 1584. This book contains (pp. 105-109) 11. descnption of the inhabited 
earth, extracted from the worb of Corno VaIerius and gives on p, 109 an extract of the ,,1\le­
deli." tragedy by L. A. Seneca. D. thought he had found proof of Seneca's knowledge of 
America's existence in the latter's poems. (See BibI. Belgica). 

Extremely scarce. 
In th~ same binding: A. PICCOLOHINI in mechanicas quaestiones Aristotelis etc. Venetij~, 

T. Curtius, 1565. W. figg. 
The leaves 17-24 of this work are missing. 

382 - (Focard, 01.', Paraphrase de l'astrolabe. Les. principes de geometrie. La sphere~ 
L'astrolabe, ou, declaration des choses celestes. Le miroir du monde, ou, exposition des 
parties de la terre. Lyon, J. de Toumes, 1546. Av. de nombr. grav. S. bois. pet. in-8vo. 
veau dore. 225.-

Edition onginsle. A 111. fin les longitude et latitude des principaux villes et Iieux en Europe, 
Asie et Afl·ique. 

Av. plusieurs annotations en ms. 
383 - Gemma Frili"u., De astrolabo eatholico. Antv., J. Withagius, 1583. W. vign. on 

titlepage and figg. in the text. 4to. hfmor. (Mod. binding). 28.-
384 - H(arril', 01., Astronomical dialogues between agentieman and a lady, wherein the 

doctrine of the sphere, use oHhe globes, and the elements of astronomy and geography 
are explaine d. W. descriptions of the famous instrument caIl'd the orrery. 2d ed. Lon­
don, 1725. W. 5 pI. calf. 24.-

385 - Honterus, 01., Rudimentorum cosmographicorum 1I. III cum tabellis geographicis 
elegantissimis. De variarum rerum nomenclaturis per classes,I. I. No pI. 1581. Titlepage 
anciently coloured, 29 ll. of text and 2 blank 1I., 14 anciently coloured 1I., containing 
maps and a spher.e and 2 blank ll. at the end. sm. 8vo.limp velIum. Fine copy. 125.-

At the bottom of the1irst map "Universalis cosmngraphia" is engraved: Tiguri MDXLVI 
and the monogram H.V.E. 

"In this map there is, on the west, 11. continent named America, and 11. narrow strip, sepa­
rated from thelatter, with the word Parias". (Harnsse, BibI. Amer., p. 432). 

Some words in· ancient ms. on the titlepage. 
386 - oIacquinot, D., L'usaige de l'astrolabe. Av. un traicte de la sphere. Paris, J. Barbe, 

1545. Av. de nombr. diagrammes. 4to. d. mar. 250.-
Edition originale, extrAmement rore. 

387 - .lode, C. de, (Corn. de ladaels" De guadrante geometrieo libellus, in quo quidquid ad 
linearum et superficierum utopte altitudinem et latitudinem, dimensiones facit luci­
dissime demonstratur. Noribergae, Chr. Lochner, 1594. W. engraving on titlepage, 2 
coats of arms, 1 pI. and 32 copperengravings in the text. 4to. limp velIum. 150.-

A very scarce and interesting booklet of this famous cartographer on the use of quadrants 
and theodolites. 

See for Corno de Jode and his works: L'oeuvre cartographique de G. et C. de J. par F. van 
Ortroy. Gand, 1914, pp. XXVI, etc. 

Stamp on titlepage. Slightly browned. 
388 - Keckermann, B., Systema geographicum. Hanovia, 1611. - Id., Brevis commen­

tatio nautica. Ib. 1611. - Id., Systema astronomiae compendiosum. Ib. 1711. - Id., 
De natura et proprietatibus historiae. Ib. 1610. - In 1 Bd. Perg. 40.-

389 ~ Le Conte, P., La fabrique et l'usage du radiometre, instrument geometrique, et 
astronomique, utile tant en la mer qu'en la terre. Paris, 1605. Av. 1 pI. et figg. 4to. velo 
soupie. 140.­

Le dernier f. colle sur le cOte inter. de 111. reIi11re. 
390 - Lela.el, 01., Pytheas de Marseille et la geographie de son temps. PubI. p. J. Strasze-

wicz. Brux. 1836. Av. eartes. 5.-
391 - Martlnus Poblaclon, 01., De UHU astrolabi eompendium. Paris, J. Barbaeus, 1546. W. 

woodeuts from the work of Stoßer. sm. 8vo. hfealf. (Mod. binding). 42.-
De prijzen zijn in guldens. 1.gld = RMk 1.33 
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392 OulII urdrUkI- In 111.urtkundl. - Metlu .. A •• De genuine usu utriusque globi tran­
tus. Adj. est nova sciatericorum, et artis navigandi ratio novis instrumentis, et inven­
tionibus ill. Franekerae, U. Balck, 1624. W. numero figg., engraved on wood. 
- Metlu .. A •• Mensura geographic& et usus globi terrestris, artisque navigandi insti­
tutio, novis instrumentis et inventionibus adaucbt. Franekerae, U. Balck, (1624). W. 
figg. 

Two of the oldest books, publ. in Holland, on nautical instruments and globes. 
- HUH. R •• Tractatus de globis coelesti et terrestri eorumque usu. Semelque atque 
iterum a. J. Hondio excusus, et nunc elegantibus iconibus et figuris locupletatus ac de 
novo recognitus .... opera J. I. Pontani. Amst., H. Hondius, 1624. W. 1 pI. and several 
woodcuts. 

Very important work on globes. The additions and cOl'rections by Hondius and Pontanus 
completely renewed the original text. Among the woodcuts therp is a map of the two Ameri­
cas and Australia. 

In 1 vol. 4to. hfcalf. 180.-
393 - Moor(I) ..... Mathematieal compendium or useful practices in arithmetiek, geometry 

and astronomy; geography and navigation. 3d ed. London, 1695. Av. 2 pI. 12mo. veau. 
dos dor~. 28.­

Le titre trop court, sans nuire au tpxtp. 
394 - Perelra, D. Paehlco. Esmeraldo de situ orbis. Ed. eritica annot. p. A. E. da Silva 

Dias. Lisboa, 1905. 10.-
}'amous ms. of tbe 15th century, contain. impOl·tant communiciations on ancient cosmogra­

phy, the early navigations of the Portuguesp, a desCliption of the coast of Africa, etc. 
395 - PIccolomini. A •• De Ia sfera deI monde ll. IV. Novam. emend., e ampI. da Ie stelle 

fissse libro. Venetia, G. Variseo, e Comp., 1561. W. astronom. maps on 48 pp. and figg. 
4to. vellum. 60.­

First re\'ised edition. P. 68-96 deal with the fbed stars, pp. 97-120 consist of 48 woodcuts, 
represent. sstronomical maps, followed by the tables I-XLVII. 

396 - - The same. Aceresc., e fino a 6libri, di 4 ehe erano ampliata, e quasi per ogni parte 
rinov. Vinegia, G. Varisco, e P. Paganini, (1564). W. figg. 4to.limp. yellum, 60.-

Revised ed., enlarged with 2 chapters. 
397 - 'aero BUlto .... dl. De sphaera. C. praef. Ph. lielanthonis. Vittenbergae, J. Crato. 

1558. 1\1. Holzsehn. klo 8vo. Rücken SchweinsIed. 45.-
Einige Worte in Hs. a.d. Titel U. Randnotizen. 
Reigebv.nden: 
H. BEYEB, Quaestiones in Iibellum·de sphaera Joannis de Sacro Busto. Francof., P. Bru­

bacchius; 1556. 1\1. 2 Taf., W.V. 1 ein wenig defekt. 
398 - "ulnllr. I .• Cosmologie du monde, tant celeste que terrestre. Paris, 1618. A V. 1 pI. 

et marque de l'imprimeur a. Ia fin. pet. in-8vo. v~I. 28.-
399 - 'ehlrer ...... H •• Critiea quadripartita, in qua plura reeens inventa et emendata 

circa geographiae artificium, historiam;technieam, et astrologicam.1\lonach. 1710. Av. 
19 pI. 4to. v~I. 40.-

400 - .tempellul (Goudanul). CI •• et A. ZIIItiUI. Utriusque astrolabii tam particularis 
quam universalis fabrica et usus. Leodii, 1602. Av. 11 pI. 4to. v~I. soupIe. (16+40+ 
+ 40 + 99 + 12 pp.). 140.-

Stempels ou Stempelius IItait l'inventeur d'un nouvel instrument pour mesurer la distance 
des IItoiles. 

Bel ex. av. toutes les figg. inobiles intactes. 
401 - WIllli. E •• Cosmologia nueleum astronomiae et geographiae, ut et usum globorum. 

tum vulgarium tum novis adornation. etc. tradens. Ed. 2a. Jenae, 1680. Av. 1 pI. se 
dtSpliant. 4to. cart. 16.-

POItlneunabula. 

402 Fieinul. Manlllul. Libellus de sole. Nurmberg. C. ToekIer, 1&02. 4to. (19 pp.). 48.­
Leicht w&8serfleckig. 

403 Baptllta Mantuanul. Opus calamitatum eum eomment. S. Murrhonis. - Eiusdem 
Carmen panegyricum; (Somnium Romanum; Elogia in falconem; etr.). (Am&hluss 
des: Opus calamitatum: Finit •..• per J. Schottum calcographum Argentinensem, Idi­
bUR Marcii, 1402 (sic für 1502). -Id" Bucolica seu adolescentia in decem aeglogas di­
visa. Ab Jod. Badio Ascensio ...• exposita •... Carmen eiusdem de sancto :rohanne 
Baptista. Dialogus eiusdem de vita beata. H. Buschii Oda de contemnendo mun­
do .••. (Am Schluss): J. Prüss civis Argentinensis impr. 1107. - In 1 Bd. 4to. Orig. 
Led. Bd. '15.-

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage.- Cat. no. 654 
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404 eoeles. B .• Chryomantie ac physionomie Anastasis: cum approbat. Alexandri de Acbil­
linis. (At the end:) Bonon., J. A. Plato Benedictorum, 1604. W. some woodcuts. 

Original edition. B. della Rocca called Cocles, born in 146i, successively studied grammar, 
medicine, surgery, astrology, and occupied himself espeeially with chiromacy and physiogno­
my. All his biographers repeat that this "Chyromantie" satisfied both the seeptici and the ad­
herents of the oceult sciences. 

Bound up witk: 
- Aehllllnus. A .• De chyromantiae principiis et physionomiae. (At the end:) Bonon., 
J. A. de Benedictis, 1603. 

A. Achillini, born in 1463, had a reputation both as physieian and philosopher. 
In 1 vol. fol. oak boards, back stamped calf. (Clasps gone). Wide margins. 350.-

405 Plalyna. B.8 .• Hystoria de vitis-pontificum periucunda: diligenter recognita & nunc 
tantum integre impressa. Venetiis, Ph. Pincius Mantuanus, 1504. W. very remarkable 
woodcut on titlepage and numero fine initials. fol. vellum. 70.­

See d'EssIing, Livres 11 figures venitiens, 2e partie, t. I, pp. 8i/88. 
Bound up witk: PLATYNA, Dialogi de falso et vero bono, contre amores, de vera nobilitate, 

ete. Venet., Mantuanus, 1504. W. fine initials. 
406 Alexander de Villa dei. Doctrinale. Pars I (et) Commentaria pulcherrima H. Torrentini. 

Cum .accuratiore vocabulorum interpretat. !tem in obtrectatores eiusdem apologia. 
Daventrie, Jacobus de Breda, 1505. 4to. hfcalf. (~Iod. bin ding, back broken). 90.­

Nijhoff-Kronenberg, nl". 2281. Impression of Deventer, very searee. 
Fine eopy w.large margins, uneut. With the läst leaf, eontain. the epigram by Petrus Ne­

hemius Droshagius. A slight wormhole in the outer margin. 
407 Platyna. Hystoria de vitis pontificum. Paris., F. Regnault, 1506. A,-. grav. s. bois Bur 

le titre. veau ancien dore. 50.-
408 Eplstolae. Doetiuimae iIIustrlum virorum. quas severe ille eruditionis heros Angelus 

Politianus ...• concinnavit. Parrhis., Fr. Regnault, (v. 1505). Av. grande marque ty­
pograph. sur le titre et une gray. s. bois en grandelll" de la page au va. du titre. 4to. 
d. veau. 75.-

Contient des lettres de Politianus, Pieus Mirandula, Hel"Illelaus Barba, Pomp. Letrus, Rap­
tista Guarinus, Pbilippus Beroaldus, e.a. A la fin: Oratio Pii 11 de clade ConstantinopoIitana 
et bello contra Thureos gerendo. 

409 Wlmphelingus ..... De integritate libellus. C. epistolis praestantiss. virorum hunc libel-
lum approbantium. Argent., loan. Knobloch. 1506. 4to. Pappbd. 20.-

410 "uvenalis. (Satyrae). Cum Ant. Mancinelli explanatione. (A la {in:) Paris,. J. Badius 
Ascensins, 1605 (a la fin de la pref.: 1508). 4to. ais en bois, dos recouvert de pe au de 
truie estamp., av. fermoir. 95.­

Renouard, J osse Badius Ascencius, t. 11, p. 538. Premiere edition par J osse Bade, qu'il fit 
pour les flamands Joan. l\[egane, Joan. Waterloose et Jodoe. Horenweghe. 

Bel ex. av. quelques temoins. Quelques pp. av. des annotat. en ms. eontempor. 
411 T.stad. sobre el Eusebio. (At the end:) Salamanca, Hans Gysser, 1508-07. 7 vols. in 6. 

W. 7 front., engraved on wood. fol. blind-stamped fawn-coloured calf. 375.-
Salnl, nr. 4021. Heredia, nr. H. First edition, of the utmost rarity, of thE' seven parts 

diffieult to find together and which contain "Las eatorze questiones" . 
Alphonse Tostat, famous Spanish theologian, known also under t·he name of his birthplaee, 

)Iadrigal, was born at the beginning of the ye.ar 1400. He was the most versatile mind of his 
century. His eommentary on the chronicle of Eusebiq.s is one of the rarest of his works. 

Weil preserved eopy. Some leaves slightly spotted : the lower half (blank) of the last leaf of 
vol. I cut away. The 3 les"es, following the front. of vol. I, whieh contain an Index, are 
missing. 

412 Hieronymus. 8 .• Vitaspatrum hominum lumen: celi via. Opus preclarum beati hiero­
nimi in vitaspatrum: de nouo correctum et amendis castigatum ..•. A la {in: Impres­
sum per .... Jannot de Campis Anno .. .. 1607. Av. xyolographie en noir et rouge sur 
le titre, une grande gray. s. bois represent .• Jesus a la croix:, entouree de 20 petites figg., 
un grand nombre de ces petites gray. en tl!te des biographies et marqlle typograph. a la 
fin. 200 ff. gr. in-8vo. d. veau. 100.-

Sur le titre en ms. du temps: "Liber fratri Theodorici de Farmisl' ordinis fratrum predica­
torum convent. Lewerdensia provinciae frisii occidentali quem sibi eompal·avit in com'entu 
sororum in Westroya quum erat ibidem eappellanus." 

413 Guntherus Llgyrlni. De gistis (sie) Imp. Caesaris Friderici primi Augusti ll. X carmine 
heroico conseripti nnper(sic) apud Francones in silua Hercynia druydarum Eberac.ensi 
coenobio A Chunrado Celte reperti postliminio restituti. (Ed. Conr. Pelltinger). Augs­
purg, E. Öglin. 1507. April. 84 SR. fol. Pappbd. 65.-

Proct.ur, Nr 10699. Potthast, I. 565. 
Erste Ausgabe. Dieses Gedicht a.d. Anfang des 13en Jahrhts, n'rhen·licht den Krieg zwi­

~chen Friedrieh Barbarossa nnd i\[ailand. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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414 Beroaldus, Ph., Declamatio philosophi medici et oratoris de exeellentia diseeptantium. 
- Deelamatjo ebriosi, scortatoris et aleatoris. (A la tin): Impressa sunt haec opuscula 
In aedibus Ascensianis apud Parrhisions. Anno l\LD. VIII (1508). Ad Calendas Ja­
nuarias. 4to. d. veau. 35.-

Pas chez Renouard, Bibliographie des oeuvres de .JoflSe Badius Ascensius. 

415 Crinitus, P., De honesta disciplina I!. XXV. De poetis lat. I!. V. Poenatum ll. II. (Paris.), 
Venundantur in vic(j saneti Jacobi ab Johanne Parvo et ipso Ascensio. (A la iin:) Ex 
aed. Ascensianis, 1508. Av. lllarque typograph. sur le titre. 

Qq. annott. mss. contemp. sur les marges laterales. 

- Aegesippus, HistOl'ia de bello Indaico, sceptri sublatione, Indaeorum dispersione et 
Hierosolymitano excidio, a divo Ambrosio e Graeca Lat. facta. (Er!. Jac. Faber Stapu­
lensis) .. (Paris.), Jod. Hadins. 1511. Av. marqne typograph. sur le titre, represent. le 
"Prelnm Ascensianum". 
- M. A. Coccius, Exemplorum I!. X. Paris., Poncetns J,e Prenx, 1509. Av. marque ty­
pograph. sur Je titre. 

Les 3 onvra­
ges, beIles impressions avee de nombreuses lettres initiales, titre eil rouge et en-noir, 
reunis dans une ancienne reliure du temps, ais eil bois recouv. de veau estampilh\ de 
figures. (Le dos en bas restauffl). 85.-

416 Rodericus, (Episc. Zamozensis), Speculum vite humane quo discutinntur commoda et 
incommoda, etc. Paris., J. Petit, 1510. pet. in-8vo. 24.-

417 Diurnale de tempore et de sanctis secundum ritum ordinem maiores eccIesie necnon 
diocesis Monasteriensis. Parris., impensis Guillermi Korver, 1511. 176.ff. car. goth. 
Av. gray. s. boi's sur le titre, repn\sent.le Christe devant Pilate et portrait de Charles le 
Temeraire a la fin. Plein mar. ronge, fi!., dent. inter., tr. dor. (Re!. mod.) 160.-

Nijhoff-Kronenberg, no. 2791. Bohatta, no. 172. Ce petit livre fut probablement imprime 
par Jean Philippe. II contient senlement la Pars aestivalis, tandisqne l'autre ex. connu, celui 
dans la bi@!iotheqnedel'Universite de Munster, se compose des deux parties. 

Il est specialement interessant, etant imprime pour l'edit,eur encore mysterieux 'V. Corver, 
etabli apres a Amsterdam qui, probablement durant quelque temps sejourna a Paris. Voir: 
Het Boek, t. XX, pp. 273-280. 

Ex. provenant de la hibliothcque de Robert de Parma, d'abord du Prof. Doedes. 

418 Johannes Valensis, Summa cle regimine vite humane seu margarita doctorum ad olllne 
propositum prout patet. in tabula. Lugd., s. nOlll. (l'imprimeur, 1511. peau de truie 
estamp. 20.­

Legerement tache d'eau. 

419 Perottus, N., Cormicopiae, s. linguae Latinae comment. Venet., Aldus, 1513. fo!. vel-
lum. 18.-

Good copy w.large margins. Slightly waterstained in the upper margin. 

420 Henrichmann, J., Grammatice institutiones. Hagenau, H. Gran, 1514. 
- Brass.icanus, J., Grammaticae institutiones. Basi!., P. de Langendorff, 1514. M. 
Titel in Holzschnittbordüre. 
- Ovidius, Quinque libri Tristiulll. Liptzck, J. Thanner, 1514. 
Zus. in 1 Bde; 4to. Holzdeckel, Rücken SchweinsIed., Blinddruck, 1U. Schloss. 

M. zahlr. Notizen in Hs. der Zeit. 
Sehr gut erhaltenes E:s:. in Einband d. Zeit. 

421 Erasmu!, Encomium moriae i.e. stultitiae laus. Lob der Torheit Basler Ausg. von 
1515. Mit den Randzeichnungen von Hans Holbein d. J. In Faksimile mit Einführ. 
hrsg. von H. A. Schmid. Hasel, 1931. 2 Hde. kl. 4to. Orig. Pappbd. (100.-) 65.-

1. Faksimile des Textes m. d. Randnotizen u. 82 Randzeichnungen H. Holbeins d. J. -
H. Einführender Text von H. A. Schmid m. 41 Abb. 

Diese vortrefflich ausgeführte .Faksimile-Ausgabe ist in jeder Hinsicht dem Original gleich­
würdig und charakterisiert völlig des Meisters talentvolle und geistreiche Zeichnungen. 

422 Altenstaig, loh., Vocabularius. Vocum qne in opere grammatico continentur brevis et 
wra interpretatio. Hagenall, H. Gran, 1515 . .l\f. Titel in Holzschnittbordüre. 4to. 
Pappbd. 30.­

Nicht bei Proctor. Eine der Ecken der 2 ersten u. der 2 letzten BI. ein wenig ausgebessert. 
423 Juvenalis, J., Opus .... nune autem a viro bene docto recogn. Venet., G. de Rei$coni-

bu~, 1515. W. woodcuts. fo!. vellum. 30.-
Titlepage and some 11. slightly browned. 

424 Vivaldus, I. L., Opus regale. Lugd., St. Gueynard, (v. 1515). Av. de nombr. petites 
gray. s. bois, bordllres, initiales, etc. 4to. d. veau. 18.-

Ce recueil contient 9 traites differents, surtout de theologie, dont les titres se trouvent 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 654 
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inscrits tout au long du front., comme: Epistola consolatoria (ad l\Iargaritam de Fuxo) in qua 
tria optima remedia, ad repellendum omnes causas tristicie aperiuntur. - Tractatus curiosus 
de laudibus ac triumphis trium liliorum quae in scuto regis christianiss. figur. - Ce dernier 
traiM a eM ecrit pendant l'occupation de Naples par les Fran~ais. 

Manquent les ff. 158-163. Les premiers ff. leger. taeMs dans la marge. Une table, en ms. 
contemporain, a eM ajoutee. 

425 Leuen, Dat, ende die passie, ende verheffinghe vander heyliger maget sinte Kunera die 
in die stadt van Renen rustende is, ete. Dit boecxken vereooptmen in die stadt yan 
Renen, (c. 1515). es-Gray. 1902). W. woodcuts. 4to. boards. 12.­

This faes. reprod. is printed in a limited numuer and out of print. Of the original only one 
copy is known, which is in a library at The Hague. Out of print. 

426 Gerson, doh., (Opera). Partes lU-IV. (Am Schluss:) BasiI. Hornken et Hitorpius, 
1517, 18. 2 Tle. 1 Bd. M. Titel in Holzschnittbordüren. foI. HolzLedBd. (Einbd. res­
taur.). 10.­

Titelbl. leicht beschäd.; einige Notizen in Hs. 
427 (Thomas a Kempis), Dit is een schoen boecxken, ende is gheheeten (Qui sequitur me) 

ende metten anderen drien boexkens nu nyeuwe gheprint ende naerstelick gheeorri­
geert. (At the end:) Tantwerpen, Henric eckert van homberch, 1517. W. \\oodcut on 
titlepage. sm. 8vo. blind tooled calf, border on the sides. (M:od. binding) 175.-

Nijhoff-Kronenberg, nl'. 2013. Extremely searce duteh edition, the only one printed be­
tween 1505 (in which year the first and two other editions wel·e printed) and 1540. 

With the exeeption oI some slight repairs in the margins of the first three Il. a weil presen·ed 
copy. The last (blank) leaf is missing. 1 leaf in faes. 

On the titIepage the name of the owner in eontemporary ms. 
428 Brassicanus, d., Paedotribae institutiones grammaticae elimatissimae 1519. (Am 

Schluss:) Hagnoae, Th. Anshelm Badensis, 1518. M. Titel in (leicht kolor.) Holz­
schnittbordüre u. Druckermarke am Schluss. 4to. Holzdeckel, Rücken Led., Blind­
druck. 36.-

429 Philelphus, F., Epistole, .... ex toto eiusdem epistolarum volumine selecte .... Etiam 
A. Politiani breuiusculae epistolae adhibitae. !tem epistole L. A. Senece ad Apostolum 
PauIum, etc. Aug. Vind., S. Otmar, 1519. M. Titel in Holzschnittbordüre. 35.­

Randnotizen in Hs. Der äussere u. der untere Rand dcs Titels beschnitten. 
430 (Guarna) Salernitanus, A., Bellum gramaticale. Lugd., J. Marion, 1519. lw. titre, sur­

monte d'une gray. s. bois et entoure d'une bordure, imprime en rouge. 4to. cart. 18.­
Av. quelques notes manuserites marginales. 

431 Erasmus, D., In Novum Testamentum, .... annotationes. Basel., (J. Frobenius), 
1519. 1\1. Titel u. e. Seite m. schöner Holzschnittbordüre von Holbein u. schöner 
Druckemark am Schluss. foI. Holzdeckel m. Schweinsleder, Blinddruck. 35.­

Einige Wasserflecken. 
432 Dialogus, Ein schöner, unnd gesprech zwischen eim Pfarrer und eim Schultheysz betr. 

allen übel Stand der Geistlichen. Unnd bösz handlung der Weltliche. 0.0. (um 1520) 
~. lli-

433 Erasmus, Die auszlegung diszes sprichworts, Die Sileni Alcibiadis. Im latein gemacht, 
foller allerley tugent., allen Stenden der heyligen Christenheyt zugehörend ,voigendt 
verteüscht. (Am Schluss:) Getruckt im jar .... 1520. M. Titel in Holzschnittbordüre. 
4to. 45.-

Nach Proctor, Nr. 9817, ist diese sehr seltene Übersetzung gedruckt in l\Jainz bei J. Schöf­
fer. 

Schönes Ex. mit breiten Rändern. Einige leichte Wasserflecken in den Rändern. 
434 Evangelli!n, Die, v. d. spinrocke metter glosen bescreuen ter eere v. d. vrouwen. Antw., 

Mich. Hillen van Hoochstraten, (v. 1520). (M:. verklar. van G. J. Boekenoogen. 's-Grav. 
1910). Av. gray. s. bois. 4to. cart., n. r. 7.50 

Edition facs. du seul ex. connu de cet ouvrage, appartenant a la Bibliotheque de Münich. 
Epuise. 

435 - Biblia c. concordantijs Veteris et Novi Testamenti et sacrorum canonum: necnon 
et addition. in margin. varietatis diversorum textuum. Lyon, J. Sacon, 1521. Av. titre 
imprime en rouge et noir av. gray. et plus. gray. s. bois. foI. peau de truie estamp. (Les 
fermoirs manquent). 90.-

Ce~te bible fut imprimee a Lyon aux frais de Koberger a Nurnberg. 
Au commeneement on trouve une grande gravure en six compartiments represent. les six 

jours de la creation et une autre montrant Ia naissanee d'Eve par le maitre HSK. (H. Sprin­
ginklee). Yoir Nagler, Monogr., t. III, p. !l45. 

43& Hutten, A. von, Dialogi novi, perquam festiui. Bulla, vel Bullicida. Monitor primus. 
Monitor secundus. Praedones. 0.0. 1521. 4to. Perg. 60.-

Erste Ausgabe. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R~lk 1.33 
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437 Era.mus, D., Enchiridion militis Christiani. (Am Schluss:) Mogunt .• Joannis Schef-
fer, 1521. kl. 8vo. Led., Blinddruck. (Einbd. beschäd.) 38.-

Ex. m. zahlr. handschrift!. Randnotizen, Namen a. d. Titelblatt. 
438 - In Novum Testamenturn annotationes. - Idem. Ap. incIytam Rauracorum. 

Basil., (1. Frobenis), 1522. fol. Holzdeckel, teilweise bedeckt m. SchweinsIed. m. 
Blinddruck. 42.-

439 - Ad rever. . .. Christophorum episcopum Basiliensern, epistola apologet. de inter­
dicto esu carnium, deq. similibus hominum constitutionibus. Ap. Sanctam Coloniam, 
1523. M. Titel in Holzschnittbordüre. kl. 8vo Pappbd. Schönes Ex. 28.­

M. einigen handschriftl. Notizen a. d. Zeit in den Rändern, im Text u. a. d. VO des letzten BI. 
440 luvenalis, Satyrae. Ab Ant. Macinello expositae e. Jod. Badii Ascensii explanatione. 

(Lugd.), pour S. Vincent, 1523. Av. de jolies figg. s. bois. 4to. veau, dos orne. 48.-
Renouard, Josse Badius Ascensius, Il, p. 542. Edition extr~mement rare. 
l~q. ff. leger. tacMs. 

441 Gregorius IX, Compendium textuale compillationis decretalium, sine qua omnis eeca 
practica est. Paris., 1. Petit, 1524. pet. in-8vo. d. veau. 16.-

Imprime en rouge et noir. Av. 2 marques de l'imprimeur differ., gray. s. bois, Le dernier f. 
reemma.rge. 

442 Alchuinus. Homilie doctorum ecclesiasticOl'um in evangelia dominicalia ac temporanea 
una cum sermonibus ornatiss. in unum redacta iussu divi Caroli Magno. Eiusdem tres 
ll. de sacro sancta trinitate. - Homilie preclarorum doctorum in evangelia festiva. -
Lugd., Joann. Crespin, 1525. Av. 2 titres entoures d'une bordure s. bois. pet. in-fol. 
veau ancien. (Rel. restauflJe). 24.-

Impression lyonnaise tres rare. Baudrier, Bibliographie lyonnaise, serie I-XI ne menti,onne 
pas cet imprimeur. 

Du premier ouvrage les ff. 119-128 manquent. 
443 Egidius, Carmina de vrinarum iudicijs edita ab .... Egidio cii expositione et cömetii 

.... Getilis de fulgineo nouiter castigatis et pluribus in locis emend. per Auenantiii 
de camerino. Lugd., Jac. Wijt, 1526. Av. titre imprime en rouge. pet. in-8vo. cart. 30.­

Piqures dans la marge infer.; un coin de qq. ff. enleve, sans nuire au texte. 
444 Silvestro, d., Opus novum, praefectis arrium, Imperatoribus exercituum, .... merca-· 

toribus etc. ac omnibus industriae et litteraturae studiosis, principibus maxime uti­
lissimum pro cipharis, lingua Latina, Greca, Italica, etc. (.fit the end:) Romae, 1526. 
W. title in a woodcut border and some woodcuts in the text. 4to. 52.­

eurious and scarce work on cryptOgraphy. The titIepage and the index are in latin and in 
italian. Although the index mentions also apart with italian text with separate pagination 
this part does not exist; the text is partly in latin, partly in italian. 

445 - Testamant, Das gantz New. So durch .... Hieronymum Emser verteütscht, mitt 
sampt seinen zugefügten Summarien und Annotationen uber yegliche capitel ange­
zeigt, wie Martinus Lutther dem rechten Text (dem Huschischen exemplar nach) 
seins gefallens, ab und tzugethan, und verendert hab .... (Am Schluss:) Getruckt .... 
in .... Collen durch Heronem Fuchs .... Mit verlag des Peter QuenteI, 1529. M. d. 
Wappen Kölns a. d. Titelbl., 30 schönen Holzschnitten im Text von Anton Woensam 
von Worms, für den gröszeren Teil nach Dürer u. Holbein. Initialen und Devisen des 
Druckers Fuchs am Schluss. fol. LedHolzbd, Blinddruck und Schliessen wovon 1 fehlt, 
Rücken besehäd.). 120.-

Sehr seltene Ausgabe der Übersetzung des N. Testaments von H. Emser, dem Gegner Lu­
thers. Die Vorrede des Herzogs Georg von Sachsen ist gegen Luther gerichtet. 

Mit Unterzeichnung Ludovicus Atirick a. d. Titelblatt. Die inneren Ränder von 2 BI. aus­
gebessert. Das Ex. war ursprünglich ein Kettenbuch. 

446 Erasmus, D., De morte. Lugd., S. Gryphius, 1529. kl. 8vo. 12.50 
447 Ringelberg, doachimus, De ho.mine. Antv., Mich. Hillenius, 1529. Av. encadrement, 

grav. s. bois autour du titre. pet. in-8vo. eart. 56.-
Nijhoff-Kronenberg, no. 1804. Physiologie de l'homme, des maladies, etc. 

448 Nlcholini, S., (?) Grammatica Latina in volgare. Verona, St. Nicholini e Frat. da 
Sabio, (1529). 4to. hfvellum. 18.-

Latin grammar in italian. 
Name on titIepage and some 11. damaged. 

449 Dyaloge, A proper, betwene a gentillman and a husbandman eehe complaynynge to 
other their miserable calamite through the ambicion of clergye. With A eompendious 
olde treatyse shewynge howe fhat we ought to have the seripture in Englysshe. (At the 
end: Enprented at Marborow .... by me Hans Luft (= Antw., Joh. Hoochstraten), 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 654 
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l\ICCCCC and XXX). Reproduced in facsimile w. intrdo. by Fr. Fry. J,ondon, 1863. 
hfcalf. 68.­

See Nijhoff-Kl'onenberg, no. 1775. 
"Of the original only one copy is known in the BI'. ::\lu8. Fry had it so eareiully reprodueed, 

tllat nut a single incol'l'ect letter will be found therein". 
Printed upon vellum. Of the ordinary paper copies only 100 were priuted of whieh mol'O 

than one half were destroyed by fire. 
450 Fenestella, L., De magistratibus, sacerdotijsque Romanorum libeIlus, iamprimulll ni­

tori restitutus. POlllp6nii Laeti itidelll de magistratibus .... et praeterea de diversio 
legibus Rom(anis). Item Valerii Probi Grammatici de literis antiquis oPUSCUIUlll. 
(Antv., :\lich. Hillen van Hoogstraten), (ab. 1530). W. title in a woodcut-border. Sill. 

8vo. boards. 40.-
Xijhoff-Kronenberg, nr 3028. The first work ed. under the name Fellestella is composed by 

_\lldl·. Dom. Floccus (Fiocchi). 
451 Ludolphus de Saxonia. Vita Christi Cartuxallo. Fue interpret. de la IImgua latina en la 

castellana pOl' A. :\lontesina. Sevilla, J. Cromberger, 1530-51. 4 vols. W. titles in wood­
cutbordcrs and woodcuts in the text. foI. calf. 450.­

Palau, IV, p. 180. Salva possessed the 1st vol., only. Extremely scaree. 
Thc dates of the vuls of this copy are: I. 1537; H. 1530; IH. 1551; IV. 1531. Therefol'e, 

probably they are from different' printel's, although absolutely alike from a typograph. point 
"f vie\\". Our copy is complete with the exception of the last leaf of the table uf vol. IV, which 
seems to be missing. It is very weil preserved, excepting the margins oi the" Tabla" (the first 
S 11. of vol. I) and sume other 11. of vol. I, whieh have been repaired. 

452 Titelmannus, F., Elucidatio in omnes psalmos. Antv., l\Iartinus Caesar (Uart. de Key­
ser), 1531. Av. titre dans une bordun>, gray. s. bois de Jan Swart. foI. veau ancien. 75.­

Xijhoff-Kronenberg, no. 2041. La partie Iiminaire est differente en ce qu'elle ne contient 
que 4 ff. an Iieu de 18. L'Index alphabetique ne s'y trom-e pas. Les H. preeedents sont en 
partie d'une typographie differente. 

Comme d'usage on a relie a la fin du volume: 1<1., Annotationes ex Hebraeo atque Chaldae'l 
in omnes psalmos. Antv., Simon Cock, 1531. Av. gray. 2. bois surle dernier. f. 

Xijhoff-Krunenberg, no. 2034. 
Au premier ouvrage le dernier f. (a\·. grav.) manque, mais cclui-ci est identique au dernier 

f. du second ouvrage. 
453 Sinapius, d., Declamatio adv. ignaviam, et sOl'des eonllll,qui literas humalliores negli­

gUllt, aut contlHnnu(ll)t eo quod non sint "de pallo lucrando". Paris., Aeg. Gormont, 
(Impr. Vidouaeus suis typis), 1531. Av. marque de l'imprimeur sur le titre. pet. in-8vo. 
vieux mar. rouge, tr. dor. 15.-

454 Rusius, L., Hippiatria s. marescalia, in qua praeter variol"Um morbol"Um remedia, plu­
res quam in priOl'e ed. commod. frenorum formae excusae sunt. Lntet., Chr. Wechel, 
1532. Av. 3 ill. de chevaux (une sur le titre) par H. S. Beham, 43 pI. de mors et de 
nombr. petites initiales, toutes gray. s. bois. foI. veI. soupIe. 100.-

::\lennessier de La Lang, BibI. hippique, t. H, p. 4G8. L'Italien Rusio vecut vers la fin du 
13e et dans le 14e siecIe. Son ounage interessant fut copie plusieurs fois avallt I'invention de 
l'imprimerie. 

Tres bel ex. a grandes lllarges dans sa l'elim'e urig. 
455 Libri tres T&V IXvT~x~fLevCJ)v, id est, contrapositol"Um s. contrariorum in speriem ub'ius­

que testamenti locorum, licet re ipsa adeo nihil differentium, ut maxime concordent, 
iam recens inter vetussimos codices reperti. Ap. S. Coloniam, 1532. :M. Titel in 
Holzschnittbordüre kI. 8vo. 24.-

Der Inhalt dieses'seltenen Büchleins besteht aus Fragen u. Antworten. Aus dem Titel des 
ersten Buches sieht man, dass der Author nicht bekannt ist. 

Ex. a. d. Bibliothek W. A. Copinger. 
456 Lessabaeus, d., Hannonaie urbium et·nominatiol'lllll locorum ac Coenobiorum, adi. 

aliquotlimitaneis ex Annalibus Anacephalaeosis. Antv., ~LHillenius, 1534. pet. in-8vo. 
cart. 32.­

Nijhoff-Kronenberg, no. 1345. Ex. av. annotat. mal'gin. du temps. 
457 Puerio, Silvester de, Aurea rosa super evangelia, preclariss. totius anni tam festivalium 

quam temporalium continens evangeliol"Um declarationem: sec. ritum ordinis Predica­
torum. Lugd., Bened. Bonyn, 1535. Av. titre imprime en rouge et cn noir et entoure 
d'une bordure, gray. s. bois. veJ. (ReI. mod.). 24.-

_\u dessus du titre une jolie gray. s. bois, montrant unllloine ecrivant dans sa bibliotheque. 
458 ValiD, Trattato dell' arte militare II. III, et nel quarto si tratta deI dueIlo, e deli com­

battere aUa macchia deI honore, e prima qual sia maggior nobilta, ö l'armi, ö le lettere. 
Vineggia, Vettori, 1535. W. woodcuts. sm. 8vo. veUiun. 28.­

At the end the following inscl'iption: In Venegia per Giovanni Guarisco e Compagni 1558. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = R~Ik 1.33 
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459 Budaeus, G., De philologia. Paris., M. Vascovanus, 1536. - Id., De studio literarum. 
Ib., id., 1536. - Id., Epistolae latinae (et graecae). Annotat. adj. Ib., Jod. Badius 
Ascencius, 1526. (A la tin:) 1531. - En 1 vol. fol. d. vrl. 38.­

Le dernier vol. contient les Epistolae pl'iores et posteriores et des notE'S de J. Tusanus. (Voir 
Renouard, t. II, p. 237). 

460 Erasmus, D., De pueris statim ae liberaliter instituendis, libellus. Eiusdem De ratio ne 
instituendi discipulos. Recogn. et locuplet. Paris., Chr. Wechel, 1536. pet. in-8vo. 
toile. (Rel. Bradel). Bel ex., av. plus. temoins. 24.-

461 Lapi de Castellhovo, Tractatus allegationum .... omnibus jurisprudentiae studiosis 
utilissimus. Lugd., (J. Junta), 1537. peau de truie estamp. 36.-

Dans la nWme reliure: MATTHAEUS DE AFFLICTIS, De jure prothomiseos. Lugd., J. Giuncti, 
1539. (A la/in:) Impressum per Benedictum Bonyn. Titre dans une bord ure charmante, grav. 
s . bois, et marque de l'imprimeur a la fin. 

462 Testament, Dat nieuwe, o.ns Heeren Iesu phristi. (At the end:) Tantwerpen bi Mat­
theus Cromme, 1538. W. numero fine woodcuts. sm. 8vo. old calf. (Back broken). 45.­

Nijhoff-Kronenberg, nr. 410. For the remarkable woodcuts see Nijhoff, Art typographiquE', 
pI. II. 

Our copy is complete with regard to the text and the woodcuts. The prelimin. leaves 1-7 
are missing. 

463 Blosius, Lud., (Dacryanus), Speculum monachorum a Dacryano ord. S. Benedicti ab­
bate conscriptum. Antehac nusquam excusam. Venundantur a Bartholomaeo Gravio, 
Louanij, 1538. (A la tin:) Typis Seruatii Zaseni Diestensis, 1538. 4to. 32;­

Nijhoff-Kronenberg, no. 421. Voir aussi Biographie nationalE', T. II, p. 505. 
464 Gropretius, Rob., Regimen sanitatis, non solum medicis, verum etiam omnibus studio­

sis, pernecessarium et vtile. Gadavi (Ghent), Jodocus Lambertus, 1538. 4to. 185.-
Nijhoff-Kronenberg, 11, no. 3128. BibI. Belg. G. 82. Vanderhaeghen, BibI. Gantoise, I. 52. 

Un seul ex. cQnnu. Les deux derniers ff. traitent le tractus eiusdem Rob. Gl'opretii atl'ebatis, 
de peste. Sur le titre le portrait de Gropre (NAT. II. 4) et a la fin la marque de l'imprimeur 
(NAT. I. 1). Sur le meme f. quelques ecritures du temps. 

465 (Novum Testamentum) per D. Erasmum novissime recognitum. Antv., G. Monta-
nus, 1540. M. Holzschnitten. kl. 8vo. 75.-

Nijhoff-Kronenberg. nr. 2452. Ex. auf grossem Papier in einem Einband der Zeit. Aus der 
Stollberg-Wernigerode Bibliothek. Mit einigen Unterzeichungen. 

466 Gyraldus, L. G., De re nautica. Basil., 1\1. Isingrinius, 1540. kl. 8vo. Led. (306 pp.) 45.-
467 - Meme ouvrage. -Id., De annis et mensibus, caeterisque temporum partibus, diss. 

Eiusdem Calendarium et Rom. et Gr. Ibid., id., 1541.2 Bde. kl. 8vo. 50.-

468 Spanje. - (Aseargorta, N.7), Compendio de la historia de Espafia. Madrid, Imprenta 
Real, 1806. 2 vols. W. numero portr. and vign. hfcalf. Fine copy. 40.-

The fine engravings representing all the kings of Spain, and histol'ical events are engraved 
by the best artists of that time after drawings of Enguinados. 

469 - Atlas maritimo de Espafia. Madrid, 1789. Fine engraved titlepage and 47 maps by 
V. Tofifio de San Miguel, J. Varela y IDloa and P. de la Paz. red mor. (Binding faded). 

110.-
470 - Baeallar y Sanna, V., Comentarios dela guerra de Espafia, e historia de Phelipe V, le 

Animoso, hasta la paz general de 1725. Genova, (ab. 1730). 2 vols. 4to. hfcalf. 18.-
471 - Bovlr, 11. M., Biblioteca de escritores Baleares. Palma, 1868. 2 vols. in 1. hfvellum. 

36.-
472 - Briones Ferrero, G., Espafia. Datos geograf. y estadist. C. pr6l. d. R. Bartolome y 

Mas. Madrid, 1917. 12.-
473 - Cavanillls, A. 11., Observac. sobre la historia natural, geografia, agricultura, publa­

cion y frutos deI reyno de Valencia. Madrid, 1795, 97. 2 vols. W. 50 maps and pI. 
folio. calf. 60.­

Salva, no. 2868. 
474 - Clonard, De, Historia organica de las armas de infanteria y caballeria Espafiolas, 

1474-1833. Madrid, 1851. 16 vols. With front., maps, pl. and ill. and 78 color. pl. of 
uniforms and coats of arms. 4to. Hfcloth. 90.-

475 - Colecelon de documentos ineditos para la historia de Espafia y de sus Indias. Ma-
drid, 1928. Vol. I. 8.50 

I. EI Concilio de Trento. Documentos proced.entes dei archivo de Simancas, 1530-1552. 
Seleccion p. M, Ferrandis, transcr. por el mismo y por M. Bordonau. 

476 - Gomez Villafranca, R., Extremadura en la guerra de la independencia Espafiola. 
Memoria historica y colecci6n diplomatica. Badajoz, 1908. 9.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 654 
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477 Spanje. - Heredia Barnuevo. D. N. deo Mystieo ramillette, his tor. , ehronolog., panegyr., 
texido de las tres fragrantes flores deI origen, vida y fama posthuma deI Ambrosio de 
Granada, Don Pedro de Castro, Vara y Quiiiones, Arzobispo de Granada (1534-1623). 
Granada, 1741 With 10 pI. sm. folio. calf. 15.-

478 - Irving. W .• Chronicle of the conquest of Granada. Paris, 1829. 2 vols. 12mo. hfcalf. 
4.50 

479 - - The Alhambra, by Geoffrey Crayon. London, 1832.'2 vols. in 1. hfcalf. 12.-
480 - Laborde. A. deo ltineraire descriptif de l'Espagne, et tableau elementaire des differ. 

branehes de l'administration et de !'industrie de ce rovaume. 2e Cd. Paris, 1809. 5 voI. 
Av. 1 voI. de 29 cartes. Ens. 6 voI. - 35.­

Meilleure edition. 
481 - Margu6rite d'Autriche. Correspondance avee Philippe IJ, 1559-1568. PubI. p. P. L. 

Gaehard. Brux. 1867-81. 3 voI. 4to. 32.-
482 - Mondejar. E. Ibanez de Segovia De. Obras ehronologieas. Valencia, 1744. foI. vellum. 

20.-. 
The greater part of this work is devoted to the history of the :.\Ioors in SpahI. 

483 - Ortiz de Zuiliga. D .• Anales eelesiast. y seeulares de Sevilla, desde 1246, en que em-. 
prendio eonquistarla deI poder de los Moros el rey Fernando III, hasta 1671. Madrid, 
1677. With front. folio. vellum. 60.­

Titlepage and first leaf of the dedication are damaged. At the end paperstained. 
484 - Perez de Guzman y Gallo ..... EI dos de Mayo de 1808 en Madrid. Relaeion histor. 

doeument. Madrid, 1908. With numer. portr., pI. and facs. royal 4to. 10.-
485 - Perez de Hita. G .• Historia de los Vandos de los Zegries y Abeneerrajes eavalleros 

moros de Granada, de los eiviles guerras .... y batalIas partieuI. que hubo en la Vega 
entre Moros y Christianos. Alcala, 1619. sm. 8vo. hfealf. 42.­

Palau, VI, nr. 236. Romantic history of Granada, containing also same moorish romances. 
486 - Perez de Urbel ..... Los monjes espaiioles en la edad media. l\fadrid, 1933, 34. 2 vols. 

W. maps and ill. 28.-
487 - Schack. A. F. von. Poesie u. Kunst der Araber in Spanien u. Sicilien. Berlin, 1865. 

2 Bde. HLed. 9.-
488 - Solano de Figueroa. y Altamirano ..... Historia ecclesiastiea de la. ciudad y obispado 

de Badajoz. Badajoz, 1929-35. 8 vols. 28.-
489 - Velazquez. L. "., Los alphabetos de las letras deseonl'lcidas, que se eneuentran en las 

mas antiguas medallas y monurnentos de Espaiia. l\1adrid, 1752. W. 20 pI. 4to. 12.-
490 - Willen, B. B., Life and writings of Juan de Valdes, otherwise Valdesco, Spanish 

reformer in the 16th eentury. W. transI. horn the HaI. of his 110 considerations, by J. 
T. Retts. London, 1865. cloth. 16.-

491 Wiskunde. - Briot et Bouquet, Theorie des fonctions elliptiques. 2e M. Paris, 1875. 
4to. d. veau. 30.-

492 - Ceulen, L. van, Vanden circkel, daer in gheleert werdt te vinden de naeste proportie 
des circkels-diameter teghen synen omloop. Noch de tafelen Sinuum .... , hoog-noo­
digh voor de land-meters .... Ten laetsten van interest, met allerhande tafelen. 2e ed. 
uyt-geg. d. S. v. d. Eycke. Leyden, J. Azn. v. d. Marsse voor J. v. Colster, 1615. Av. 
figg.4to. veI. 32.-

493 - Coutereels, .... Arithmetica, nieuwelycx oversien d. C. Fr. Eversdyek. :\Iiddelburg, 
1658. pet. in-8vo. d.vean. 12.-

494 - - 't Konstigh cijfferboek, met uytwerkingh aller qnestien d. D. de Gr.auw. Utrecht, 
1690. Av. joli front., p. J. Luyken. pet. in8vo .. 'leI. 15.-

495 - Dou .... P .• Traetaet vant maken ende gebruycken eens nieu gheordonn. mathemat. 
instruments. Amst., W. Janssen, 1620. Av. figg. pet. in-8vo. 24.-

L'auteur etait un des premiers geomeh'es des Pays-Bas. 
496 - Duyrcantius. P. A., Ghereduceerde tafelen van interest. Waer door een ieghelyck, 

zeer lichtelye ende perfectelyk alderley Cnstingh-brieven tot ghereet gelt zal konnen 
maken .... Overzien ende nagherekent door A. l\Iigoen. 2e dr. Rotterdam, Mathijs 
Bastiaensz, 1617. 4to. vellum. 42.-

At the end: Verscheyden Exempelen van ghecompOlleerden Illterest. 
497 - EversdlJck, C. F., Tafelen van interest. 'Middelburg, J. Fierens, 1663. 4to. veI. 15.-
498 - - Pagt-tafelen, waer door alle on-ervarene in de rekenkonste, konnen ealeuleren 

de pagt, huere, onkost, en koop van lande. Mitsg. instructie om te 'linden een yders 
competentie, in alle verhueringen van tienden, molens, visseheryen, ete. Voorders om 
te berekenen de weerde van alle goude en silvere specien van gelde, et.c Middelburg, S. 
Clement, 1713. 4to. veI. 12.-
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499 Wiskunde. - Fergusson ........ Tafelen van 't geen elck ende een yegelijck van de Se-
yen Vereen. Provincien .... moet contribueren. Midtsg ..... om het selve sonder be-
hulp van tafelen te calculeeren. 's-Grav., J. ScheItus, 1675. 4to. veI. 8.50 

500 - Flammelli, G. F .• La riga matematica, dove si tratta deI misurare con la vista di lon-
tano senza instrumenti. Roma, 1605. Av. figg. 4to. rart. 12.-

501 - Gerhardt. C .... , Geschichte der Mathematik in Deutschland. :\Iünchen, 1877. 
Hhvb. 18.-

502 - Graaf, A. de. Inleyding tot de wiskunst; of de beginselen van de geometrie en alge-
bra. 2e dr. Amst. 1706. Av. figg. 4to. veI. 7.50 

503 - - De vervulling van de geometrie en algebra begrepen in de Jnleyding tot de wis-
kunst. Amst. 1708. Av. figg. 4to. 5.-

504 - Hellingwert. P .• Wiskonstige oeffening behels. eene verhandeling over veele voor­
name zahn van de mathesis: De weegkonst, musica, zonnewijzers, vloeystoffen, weeg­
kunde, en mathemat. menge1stoffen. Amst. 1718. Av. pI. 4to. veI. 12.-

505 - L'lntermediaire des mathematiciens. Dir. C. A. Laisant, E. Lemoine e.a. Paris, 
1894-1925. 31 vol. Av. tables des t. 1-20. Ens. 32 voI., dont 1-4 d. reI., reste bl'. 

240.-
Tout ce qui a paru. 

506 - "ohnson. W. W .• Treatise on ordinary and partial differential equations. 3d ed. 
N. York, 1896. cloth. 4.50 

507 - Kästner, A. G .• Geschichte der :Mathelllatik. Göttingen, 1796-1800. 4 Bde. HLed. 
42.-

508 - Keckermann. B .• Systema compendiosulll totius mathematices, hoc est geometriae, 
opticae, astronomiae et geographiae. Ace. eommentatio nautiea ab eodem autore. Item 
methodus facilis arithmetieae practicae per Gemmam Frisium. Oxonii, 1661. Av. 6 pI. 
in-8vo. veI. 22.-

Dans la lIleme reliure: ID., Systema astronomiae compend. Hanon. 1617. 
Un peu tacM d'eau. 

509 Kruyk. D .• Wiskonstige wederlegginge van de quadratura circuli ontdekt d. D. 
WaeyweI. Amst., J. Loots, 1714. Av. 1 pI. 4to. 6.50 

510 - Lacaille, TabeIs synoptiques de ealeuls d'inter@ts eompares d'annuites et d'amortis-
sements. Paris, 1885. 4to. d. mar. 18.-

511 - Quetelet, A., Histoire des sciences mathelllatiques et physiques rhez les Belges. 
Nouv. Bd. Brux. 1871. 20.-

Epuise et rare. 
512 - Schwenter. D .• Deliciae physico-mathematicae .... darinnen 663 Kunst stücklein, 

Auffgaben, etc. auf der Rechenkunst, Landtlllessen, Naturkündigung, etc. begriffen 
seindt. Nürnberg, 1636. - G. Ph. Handirffer, Deliciae mathematicae et physicae 2er 
(und) 3er Theil, besehend in (je) 500 Kunstfragen, aus A. Kirchero, 1\1. l\Iersennio, R. 
des Cartes, C. Drebbelio, u. A. Nurnberg, 1677,1653.2 Bde. M. gestoch. Titel, 2 Front., 
Taf., Textabbild. und einigen BI. Musik. 4to. Perg. 75.-

Enthält: Astronomia und Astrologia. - Gnomonica oder Zubereitung der Sonnen- und 
Schlaguhren. - Motum oder künstlicke Bewegung. - Pyrobolia, und sonsten durchs Feur 
zu verrichten. - Pneumatica. - Schreibkunst. - Chymnia. - u.s.w. 

1 derTaf. stellt da: Wie das Schach und Dammspiel mit lebendigen Personen zu spielen? 
Das Werk enthält auch: Diseurs von dem Damm und Schachtspiel der MusikbI.: Die Stimme 
der Nachtigal, der Haanen Geschrey, u.s.w. 

Von einer bewegbaren Figur fehlt ein Stück. 
513 - TIJdschrilt. Wiskundig. Onder red. van Vaes, Krediet en Quint. Haarlem, 1905-21. 

En livr. 55.-
Tout ce qui a para. 

514 - Valentin. Menl!her de Kempten, Arithmetique seconde. Anvers, lan Loe, 1556. Av. 
portrait et de nombr. jolies gray. s. bois, petites et grandes figg. mathematiques, pay­
sages, metiers divers, etc., dont qq.-unes signees Ant. Sylvius. pet. in-8vo. veau. 

425.­
Premiere edition, infiniment rare, divisee en trois parties: De la signification et pronon­

ciation des ciffres. - La regle d'algebre. La geometrie. 
La premiere partie est d'importance po ur la tenue des livres. 

515 - Vaerman ..... Academia mathematica of oeffen-school van de wis-konst, verdeelt in 
twee boecken, den eersten inhoudende de geometrie, den tweeden verdeelt in vijf dee­
len: I. Het gebruyck van den passer .... zoo in .... astronomia als inde navigatie. 11. 
De fortificatien. 111. De horologiographie. IV. De roey-konst. Y. Onderrichtinge van 
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het stiermanschap, ende van het .... gebruyck der globen. Brugghe, Pieter van der 
Cappelle, (1719). Av. portr. et 20 pI. piiees. 4to. veau. 48.­

Voir Biogr. Nat. XXVI, 10. 
Tres l·dre. IV. Van de Horologiographie of het maken.van ZOlllle wyzers. (bI. 89-102), avec 

pI. - Onder richtlngevan het Stiermallschap, (lO3-13..l). 

516 Wiskunde. - Vriand der wiskunde, De. Tijdschrift voor allen, die examen in dat yak 
moeten afleggen. Red. A .• T. van Breem. Sehoonhoven, 1886-1916. Annee 1-31. -
Supplement. Schoonhoven, 1887-1913. 25 voI. - Ens. 56 voI. cart. 95.­

AjouMe une table des matieres en ms. par J. G. van Deventer. 
517 Zweden. - Anmarkningar öfwer Swänska ministerens förhöllemle, och ursprunet til 

1741 med Ryssland begynte krig. Stockh. 1770. 4to. 10.-
518 - Barlaeus, C., Tumulus regis Gustavi Adolphi, Suecorum etc. regis. Amst. 1633. 36ll. 

foI. boards. 11.-
519 - Baskow, de, Gustave III (1746-92) comme roi et conllne homme. Trad. du suMo 

Stockh. 1868. 2.-
520 - Brown, d., Les COUl'S du Nord, ou memoires originaux sur les souverains de la SuMe 

et du Danemarck, depuis 1766. Trad. p. J. Cohen .... Avec l'Histoire de la Revolution 
de SuMe de 1772, etc ..... composee par le traducteur. Paris, 1820. Av. 7 portr. et 2 
vues en lithogr. d. veau. 4.50 

521 - Burgh, A. H. H. van der, Gezantschappen door Zweden en Nederland wederzijds af-
gevaardigd, 1591-1795; chronolog. lijsten m. aanteek. 's-Grav. 1886. 2.50 

522 - Danekaertsz, C., Historis oft waerachtich verhael van den gantsehen toestant van 
oorlooge .... in Duytschlandt .... doo1' Gustavos Adolphus .... Overwinninge der ste­
den en sterckten .... belegeringen, veldtslagen, enz. (1629-32). Amst., C. Danckaertz, 
1642. W. 59 maps and pI. and numero portraits and ilI. in the text, partly after Merian. 
foI. vellum. 165.-

A scarce and valuable book on the wars of Gustavus Adolphus of Sweden. 
523 - Desamisons, d. Le Scene, Histoire de la derniflre revolution de Suedil, av. analyse da 

l'histoire de ce pays, pour developper les vrais causes de cet evenement. Nouv. Cd. 
revue. Amst. 1782. pet.in-8vo. cart. 6.50 

524 - Elkan, Sophie, An exiled king. Gustaf Adolf IV of Sweden (1792-1837). Ed. and 
transI. by M. Eugenie Koch. London, 1913. 2 vols. W. 26 portI. and pI. cloth. 9.50 

525 - Fleteher, C. R. L., Gustavus Adolphus and the struggle of Protestantism for 
existence. New Y. 1890. W. portr. and maps. cloth. 4.-

526 - Gfrilrer, A. F., Gustav Adolpk, König von Schweden und seine Zeit. 4e Auf I. Stuttg. 
1868. 3.--:-

527 - KOlkertdr., W. d., Nederland en het Zweedsche imperialisme. Inleiding.1655-1656. 
Deventer,1908. 4.-

528 - Meddelanden frän Svenska Riks-Ä1'~ivet. Stockholm, 1877-1933. Year 1875-1932 
(Series I, 5 vols., 1875-1900; Series 11,7 vols., 1901-1925; Series III, 7 vols.; Series IV, 
6 vols., 1926-1932). 25 vols. in 21. Hfmof. 200.­

Complete set of the reports of the Swedish Archives. Seal·ce. 
529 - Olaus Magnus, Gentium Septentrionalium historiae breviarium. Lugd. Bat., A. 

Wijnga.erden, 1652. W. engrav titlepage by C. de Pas. 12mo. vellum. 24.-
530 - Seriptores rerum Suaeiearum medii aevi. Ed. E. M. Fant, e. a. Upsala, 1818-76. 3 

vols. folio. hfcalf. 160.-
531 - Staat, Tegenwoordigen, van Sweden. Antw., St. Michiels, 1695. 4to. br. 12.-

Contient e.a.: Wetten. - Hooge schoolen. - Huwelijken enlijk.statien. - Koophandel.­
etc. 

532 - Tidskrift, Historlsk. Utg. of Svenska histori ska föreningen. Genom, E. Hildebrand' 
StockholIIi, 1881-1929. Year 1-49. With index 1881-1930. Tog. 50 vols. Unif. halfcalf. 
Fine copy. 240.-

533 - Voltaire, Histoire de Charles XII, roi de Suade. Paris, 1866. 1.50 
534 - Watson, P. B., The Swedish revolution under Gustavus Vasa. London, 1889. With 

figg. cloth. 3.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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1163 Wieland, C. M., Sämmtliche Werke. Neu bearbeitet von J. G. Gruber. Lpz. 1818-28. 
53 Tle. in 30 Bdn. Pappbd. d. Zeit. 50.-

1164 - - Dass. Hrsg. von J. G. Gruber. Lpz. 1824-26. 53 Tle. in 52 Bdn. kl. 8vo. Hldr. d. 
Zeit. 50.-

1165 - - Dass. Berlin, G. Hempel, o. J. 40 Tle. in 16 Bdn. kl. 8vo. Lwd. 6.-
1166 - Gesammelte Schriften. Hrsg. Y. d. deutschen Kommission d. Kon. Preuss. Akad. 

d. Wiss. Berlin, 1909-16. Bd. 1-4, 7, 10; 2e Abh. Bd. 1-4 = 10 Bde. 30.-
1167 (-) Combabus. Eine Erzählung. Lpz. 1770. 10.---

Original Ausgabe. 
1168 (-) Der goldne Spiegel, oder die Könige von Schleschian, eine wahre Geschichte. 

Lpz. 1772. 4 Tle. in 2 Bdn. M. 4 Titelkupfern. kl. 8yo. Hldr. 10.-
Erste Ausgbae. 

1169 (-) Idris. Heroisch-comisches Gedicht. Bern, 1775. kl. 8vo. br., unbesrhnittell. 3.-
1170 - Oberon. Lpz. 1792. lVI. Titelkupfer. (Name a. a. Titflblntl). 2.-
1171 - -- Dass. Lpz. 1819. Hldr. 1.50 
1172 - Don S~'lvio von Rosalva. Lpz. 1795. 2 Bde. :\1:. 2 Taf. gr. 4to. Ohne Einbd. 5.-

Sämmtliche Werke. XI, XII. 
1173 - Ausgewählte Briefe an verschiedene Freunden. Zürich, 1815-16. 4 Bde. 8.50 
1174 -- Neue Briefe vornehmlich an Sophie von La Roche, hrsg. von R. Hassencamp. 

Stuttgart, 1894. 1.50 
1175 -- Seuffert, B., Der Dichter des Oberon. Prag, 1900. 1.-

Sammlung gemeinnütziger Vorträge, no. 264. 
1176 Wienbarg, L., Aesthetische Feldzüge. Dem jungen Deutschland gewidmet. Hamburg, 

1834. kl. 8vo. Hldr. 8.50 
1177 - Wanderungen durch den Thierkreis. Hamburg, 1835. Lwd. 6.50 

Erste Ausgabe. 
1178 -- Quadriga. Altona, 1840. Pappbd. 3.25 

Vermischte Schriften, Bd. I. 
1179 Wilden hahn, A., Erzgebirgische Dorfgeschichten. Lpz. 1848. 2 Bde. 2.50 
1180 Winckelmann, d., Werke, hrsg. von C. L. Fernoy. Dresden, 1808-20.8 Bde. M. Atlas 

von 48 Taf. Pappbd. 25.-
] vn - Werke. Einzig rechtmässige Original-Ausgabe. Stuttgart, 1847. 2 Bde. M. Portrait 

und Taf. gr. 8vo. Hldr. 7.50 
1182 -- Brirfe an Herr H. Lpz. 1776. 7.50 
1183 -- Briefe an einen seiner vertrautesten Freunde, 1758-1768. Berlin, 1781. 2 'I'le. in 1 

Bd. Pappbd. G.-
1184 - Briefe an seine Freumle. Dresden, 1777. 2 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 7.50 

Erste Ausgabe. 
1185 - Briefe an seine Züricher Freunde. Hrsg. von H. Blümmer. Freiburg, 1882. 2.-
1186 Wolf. -- Körte, W., Leben und Studien Friedr. Aug. Wolf's des Philologen. Essen, 

1833. 2 Tle. in 1 Bd. Hlwd. 3.50 
1187 Zachariä, F. W., Poetische Schriften. Wien, 1765. 9 Tle. in 3 Bdn. Hldr. (8S. 193-216 

des 8. Bds. in Hs.). 7.50 
1188 - -- Dass. Braunschw. 1772. 2 Bpe. Hldr. 5.-
1189 - - Dass. Oarlsruhe, 1777-78. 6 Tle. in 3 Bdn. Ldr. 9.-
1190 Zarncke, F., Kldne Schriften. Lpz. 1897,98. 2 Brle. 1\1. Portrait. 6.-

I. Goethe Schriften. -- II. Aufsätze und Reden zur Cultul'- und Zeitgeschichte. 
Erste Ausgabe. 

1 Wl Zedlitz, d. Ch. von, Gedichte. Stuttgart, 1832. Papp bel. 4.-
1192 Zeitlosen, Auf den verwüsteten Fluren Sachsens gesammelt. O. O. 1813. kl. 8vo. 

2.50 
1193 Zschokke dr., H. D., Ausgewählte Novellen und Dichtungen. 3e Ausg. Aarau, 1836. 

8 Bde. Hldr. 4.50 
1194 Arnim, L. A. von, Sämmtliche Werke. Hrsg. von W. Grimm. Berlin, 1839-54. Bd. 

1-9,13-16,18-20. = 16 Bde. Pappbd. und Lwd. 60.-
1 W5 dahrbuch, Rh3inischers, mit Beiträgen von A. W. v. Schlegel, K. Gutzkow, Varnhagen 

v. Ense, K. Simrock, A. Grün, u. A. Hrsg. von L. Schücking. Köln, 1846. Bd. I (alles 
was erschien) M. Portrait und 12 Taf. Orig. Lwd. 9.50 
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1 Alexis, Willibald (W. Häring), Vaterländische Romane. 5e Auf!. Berlin, ca. 1890. 
8 Tle. in 6 Bdn. Orig. Lwd. 10.-

2 Analekten, Literarische, hrsg. von F. A. Wolf. Berlin, 1817-20. 4 Tle. in 3 Bdn. Hldr. 
10.-

3 Andreae, d. V., Dichtungen zur Beherzigung unsers Zeitalters. Mit Vorrede von J. G. 
Herder. Lpz. 1786. k!. 8vo. 6.50 

4 Anthologie, Lyrische, hrsg. von F. Matthisson. Zürich, 1803-07. 20 Tle. in 10 Bdn. 
k!. 8vo. Pappbd. 18.-

5 Anzengruber, L., Ausgewählte Werke. Stuttgart, o. J. 5 Bde. M. Portrait. Orig. Pappbd 
3.50 

6 Arndt, C. M., Nothgedrungener Bericht aus seinem Leben und aus und mit Urkunden 
der demagogischen und antidemagog. Umtriebe. Lpz. 1847. 2 Bde. 3.-

6a Arnim, L. A. von, HoIlin's Liebeleben. Ein Roman. Hrsg. von J. Minor. Freiburg, 
1883. 1.50 

7 - Werke. Ausgewählt und hrsg. von R. Steig. Lpz. (1911). 3 Bde. M. Portrait. Orig. 
Pappbd. 6.-

8 - und C. Brentano, Der Knaben Wunderhorn. Heidelberg, 1806-1808. 3 Bde. Hldr. 
(Bd. I Pappbd.). 45.-

Erste Ausgabe. Bd. HI enthält den seltenen "Anhang": Kinderlieder (Titelkupfer fehlt) und 
am Schluss "Dank von Goethe". 

9 - - Dass. Berlin, 1857. 4 Bde. HIwd. (Arnim's Werke, 11-14). 5.-
10 -- Bottermann, W., Die Beziehungen des Dramatikers Achim von Arnim zur alt-

deutschen Litteratur. Gott. 1895. 1.50 
11 - Steig, R., und H. Grimm, Achim von Arnim und die ihm nahe standen. Stuttgart, 

1894-1913. 3 Bde. M. Portrait. Lwd. 12.50 
1. Achim von Arnim und GIemens Brentano. - H. v. A. und Bettina Brentano. 

12 Arnim, Bettina von, Sämmtliche Schriften. Berlin, 1853. 11 Tle. in 6 Bdn. HIdr. 
(Einbde. beschädigt und papierfleckig). 75.-

Erste Gesamt-Ausgabe. 
13 - Sämtliche Werke. Hrsg. von W. Oehlke. Berlin, 1920-22. 7 Bde. Hldr. 15.-
14 (-) Goethe's Briefwechsel mit einem Kinde. 2e und 3e Auf!. Berlin, 1837-49. 3 Tle. in 

1 Bd. Lwd. 3.50 
15 - Goethes correspondence with a child. - For his monument. - The diary. (London, 

1838). 3 Bde. br., unbeschnitten, unaufgeschnitten. 15.-
16 (-) Die GÜnderode. Grünberg, 1840. 2 Bde. br., unbeschnitten und unaufge-

schnitten. 20.-
17 - Alberti, C., Bettina von Arnim (1785-1859). Lpz. 1885. 2.-
18 - Geiger, L., Bettine von Arnim und Friedrich Wilhelm IV. Ungedruckte Briefe und 

Aktenstücke. Frankf. 1902. 2.-
19 - Stahr, A., Bettina und ihr Königsbuch. Hamburg, 1844. Pappbd. (Viele Worte mit 

Tinte unterstrichen). 2.-
20 Auerbach, B., Neues Leben. Eine Erzählung. Mannheim, 1852. 3 Tle. 1 Bd. Hldr. 4.50 

Original Ausgabe. 
21 - Auf der Höhe. Roman. 4e Auf!. Stuttg. 1866. 3 Bde. k!. 8vo. 2.-
22 - Brigitta. Stuttg. 1880. 1.50 
23 - Bettelheim, A., Berthold Auerbach, der Mann, sein Werk, sein Nachlass. Stuttgart, 

1907. M. Portrait. 2.50 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 655 
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24 Baechtold, .... Geschichte der deutschen Literatur in der Schweiz. Frauenfeld, 1892' 
Hlwd. 15.-

Erste Ausgabe des grundlegenden Werkes. 
25 - Kleine Schriften. Rrsg. von Th. Vetter. Frauenfeld, 1899. M. Portrait. Lwd. 2.50 
26 Bahr, H., Zur Kritik der Modernen. Zürich, 1890. - Id .• Die Ueberwindung des Na-

turalismus. Als 2e Reihe von "Zur Kritik etc.". Dresden, 1891. - 2 Bde. 10.-
27 - Studien zur Kritik der Moderne. Frankf. 1894. M. Portrait. Lwd. 4.50 
28 - Essays. Lpz. 1912. Pappbd. 2.50 
29 (Bahrdt, C. F.), Kirchen- und Ketzer-Almanach aufs Jahr 1781. Räresiopel, (Zülli-

chau), 1781. M. Titelkupfer. Pappbe. 9.-
30 Bauer, L., Schriften. In Auswahl hrsg. von seinen Freunden. Stuttgart, 1847. 3.-

Enthält: Briefe an Mörike, etc. 
31 Beck. K .• Gedichte. 4e Auf!. Berlin, 1846. kl. 8vo. Hldr. 2.50 
32 Becker, N., Gedichte. Köln, 1841. 3.50 
33 Beer, M., Sämmtliche Werke. Rrsg. von E. von Schenk. Lpz. 1835. 1\1. Portrait. Ldr. 

(Einbd. beschabt). 6.-
34 BeitrAge zur Literatur- und Theatergeschichte Ludwig Geiger zum 70. Geburtstag als 

Festgabe dargebracht. Berlin, 1918. Ppbd. 6.50 
35 Berghofer, A., Schriften. Wien, 1783. 2 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 35.-

Erste Gesamt-Ausgabe. Sehr selten. 
36 Bernays, M., Schriften zur Kritik und Litteraturgeschichte. Stuttgart, 1895-99. 4 Bde. 

Hlwd. 16.-
37 (Bieifeid .... F. von). Progres des Allemands dans les sciences, les belles-Iettres et les 

arts, particulierement dans 180 poesie et l'eloquence. Amst. 1752. 4.-
38 Biernatzki .... C., Gesammelte Schriften. 1e vollständige Gesammtausgabe. Altona, 

1844. 8 Tle. in 2 Bden. geb. (Einbde beschädigt). 6.-
39 Blumauer. A., Sämmtliche Werke. Rrsg. von A. Kistenfeger. München, 1827. 9 Tle. 

in 3 Bdn. Pappbd. 5.-
40 - Gesammelte Schriften. Stuttgart, 1871. 3 Tle. in 1 Bd. M. Portrait und Ill. von 

Th. Rosemann. Lwd. 6.-
41 Bobeth ..... Die Zeitschriften der Romantik. Lpz. 1911. Vergriffen. 6.-
42 BlIckei. 0 .. Psychologie der Volksdichtung. Lpz. 1906. 3.50 
43 (Bodmer, ... ".), Die Discourse der Mahlern. Zürch, 1721-23. 4 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 

(Titelblatt des 2 Bdes. in Facsimile). 24.-
Die seltene erste Ausgabe. 

44 (-) Der Mahler der Sitten. Von neuern übersehen und starck vermehret. Zürich, 1746. 
2 Bde. Hldr. 60.-

Die letzte Ausgabe der "Discourse der Mahlern". 
Originaldruk der ersten Buchausgabe dieser Schweizerischen Zeitschrift. 

45 - Critische Betrachtungen über die poetischen Gemählde der Dichter. Zürich, 1741. 
Ldr. 9.-

46 (-) Kritische Lobgedichte und Elegien. Von J. G. S( chultheiss) besorgt. Zürich, 1747. 
7.50 

Erste Ausgabe. 
47 (-) Die Colombona. Ein Gedicht. Zyrich, 1753. 4to. Pappbd. 15.-
48 - Calliope. Zürich, 1767. 2 Bde. Ldr. 25.-

Erste Ausgabe. 
49 BOhtz, A. W .• Geschichte der neuern deutschen Poesie. Gött. 1832. kl. 8vo. Rldr. 6.-
50 - Ueber das Komische und die Komödie. Göttingen, 1844. 5.-
51 Boie. H. C. - Weinhold, K .• R. C. Boie, Beitr. z. Geschichte der deutschen Literatur 

im 18en Jahrh. Ralle, 1868. 4.-
52 Bonstetten, K. V. von, Briefe an Matthison. Rrsg. von R. R. Füssli. Zürich, 1827. 

kl. 8vo. Pappbd. 3.50 
53 - Briefe an Fr. Brun, geb. Münter. Rrsg. von Fr. v. Matthisson. Frankf. 1829. 2 Bde. 

2.50 
54 Blittiger, K. A., Literarische Zustände und Zeitgenossen. In Schilderungen aus B's 

handschriftl. Nachlasse hrsg. von K. W. Böttiger. Lpz. 1838. 2 Bde. Pappbd. 10.-
55 Braga. Vollständige Sammlung klassischer und volkthümlicher deutscher Gedichte 

aus dem 18. und 19. Jahrhundert hrsg. von A. Dietrich. Mit Einleitung von L. Tieck. 
Dresden, 1827-28. 10 Tle. in 3 Bdn. Hlwd. 17.50 

56 Braltmaier. F., Geschichte der poetischen Theorie und Kritik von den Diskursen der 
Maler bis auf Lessing. Frauenfeld, 1889. 2 Tle. in 1 Bd. 6.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



DUITSCHE LETTERKUNDE 3 

57 Brentano, ehr., Nachgelassene religiöse Schriften. München, 1854. 2 Bde. M. Portrait. 
Pappbd. 7.50 

58 Brentano, CI., Sämmtliche Werke, hrsg. von C. Schüddekopf und H. Amelung. Mün·· 
ehen, 1910-13. 8 Bde. Orig. Hfrz. 35.-

IV. Romanzen vom Rosenkranz. V. Godwi, IX, 2. Lust- und Singspiele. X. Die Gründung 
Prags. XI, XII, 1-2. Märchen. XIII, XIV, 1-2. Uebersetzungen und religiöse Schriften. 

Alles was erschien. 
59 - Ausgewäblte Werke. Hrsg. von M. Morris. Lpz. ca. 1900.4 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. 

Lwd. 2.50 
60 - Die Märchen. Hrsg. von G. Görres. Stuttgart, 1846, 47.2 Bde. Hldr. 36.-

Erste Ausgabe. 
61 - Brentano und Minna Reichenbach. Ungedruckte Briefe des Dichters. Hrsg. von 

W. Limburger. Lpz. 1921. M. 2 Portraits und 2 Facs. Orig. Pappbd. 7.50 
Selten. 

62 - Frühlingskranz. Aus Jugendbriefen ihm geflochten, wie er selbst schriftlich ver-
langte. 3e Auf!. Lpz. 1921. Orig. Pappbd. 3.-

63 - Gustav Wasa. Heilbronn, 1883. 1.25 
Deutsche Litteraturdenkmale, no. 15. 

64 - Lied von eines Studenten Ankunft in Heidelberg. Hrsg. von K. Bartsch. Freiburg, 
1882. 1.25 

65 - Briefwechsel zwischen Clemens Brentano und Sophie Mereau. Lpz. 1908. 2 Bde. 
k!. 8vo. Lwd. 6.-

Vergriffen. 
66 - Brentano, L., Clemens Brentanos Liebesleben. 2e Aufl. Frankfurt a. M. 1921. M. 

Portraits. Pappbd. 2.50 
67 - Roethe, G., Brentanos "Ponce de Leon", eine Säcularstudie. Berlin, 1901. 4to. 

HIwd. (Akad.). 3.50 
68 Brentano, K., Ausgewählte Poesien von J. B. Diel S.J. 2e Auf!. Freiburg, 1906. 2Bde 

M. Portrait und Taf. Lwd. 3.50 
69 Briefe die neueste Litteratur betreffend, geschrieben in den Jahren 1759 bis 1763. 

Berlin, 175$)-66. 2 Tle. in 6 Bdn. kl. 8vo. Hldr. 25.-
Mitarbeiter: C. F. Nicolai, G. E. Lessing u. And. 

70 Briefe deutscher Gelehrten an den Herrn Geheimen Rath Klotz. Hrsg. von J. J. A. v. 
Hagen. Cosmopolis, 1773. 2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. 7.50 

Briefe von Gleim, Lessing, Jacobi, Lavater, Schlegel, Herder, u.s.w. 
71 Briefe berühmter und edler Deutschen an Bodmer. Hrsg. von G. Ständlin. Stuttgart, 

1794. HIdr. 4.50 
72 Briefe deutscher Gelehrten. Aus Gleims litt er arischen Nachlasse hrsg. von W. Körte. 

Zürich, 1804-06. 3 Bde. HIdr. 15.-
I. Briefe der Schweizer Bodmer, Sulzer, Gessner. - II-III. Briefe zwischen Gleim, Wilhelm 

Heinse und Joh. von Müller. 
73 Briefe von Herman und Gisela Grimm an die Schwestern Ringseis. Gesammelt von 

Bettina Ringseis. Berlin, 1905. 1.50 
75 Briefe an Johann Heinrich Merek, von Göthe, Herder, Wieland und andern bedeu­

tenden Zeitgenossen. Mit Merck's biograph. Skizze hrsg. von K. Wagner. Darmstadt, 
1835. HIdr. 9.50 

76 Briefe an und von Johann Heinrich Merck. Aus den Handschriften hrsg. von K. Wag-
ner. Darmstadt, 1838. lIldr. 9.-

Erste Ausgabe. 
78 Briefe von Stägemann, Metternich und Bettina von Arnim, nebst Briefen, An-

merkungen und Notizen von Varnhagen von Ense. Lpz. 1865. 3.50 
79 Deutsche Briefe. (Hrsg. von Karoline von Woltmann). Lpz. 1834. Bd. I (alles was 

erschien). Irl. 8vo. Pappbd. 2.50 
Enthält 5 Briefe von Goethe an Woltmar<and 1 an Eichstädt. 

80 Briefe an Cotta. Das Zeitalter der Restauration, 1815-1832. Hrsg. von H. Schiller. 
Stuttgart, 1927. M. Portrait und Facs. Lwd. 4.50 

Varnhagen von Ense, Justinus Kerner, Gagern, Bernoulli, Fouque, Fr. Schlegel, Schelling, 
Uhland, Jean Paul, Goethe, u. And. 

81 Briefwechsel, Gelehrter, zwischen J. J. Reiske, M. Mendelssohn und G. E. Lessing. 
Berlin, 1789. 2 Tle. in 1 Bd. kl. 8vo. Pappbd. 7.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 655 
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82 Brl .... ch •• 1 zwischen Joseph ~'reiherrn von Lassberg und Ludwig Uhland. Hrsg. von 
F. Pfeiffer. Wien, 1870. M. Portrait. Lwd. 3.50 

83 Brief.ech •• 1 des Freiherrn Karl Hartwig Gregor von Meusebach mit Jacob und Wil-
helm Grimm. Hrsg. von C. Wendeler. Heilbronn, 1880. M. Portrait. 3.50 

84 Brl.f.echs.1 z~ischen Karoline von Humboldt, Rahel und Varnhagen, hrsg. von A. 
Leitzmann. Weimar, 1896. 3.-

85 Bri .... ch .. 1 zweier Deutschen, hr~g. von P. A. Pfizer. 2e verm. Auf}. Stuttgart, 1832. 
Hldr. 3.50 

86 Bri .... chs.1 zwischen Friedrich Gentz und Adam Heinrich Müller, 1800-1829. Stutt-
gart, 1857. IDdr. 6.-

87 Brl .... ch .. 1 zwischen Schiller und Wilhelm von Humboldt. Mit einer Vorerinnerung 
über Schiller und den Gang seiner Geistesentwicklung von W. von Humboldt. Stutt­
gart, 1830. kl. 8vo. Lwd. 7.50 

Erste Ausgabe. 
88 BrI .... ch •• 1 zwischen Jacob und Wilhelm Grimm, Dahlmann und Gervinus. Hrsg. 

von E. Ippel. Berlin, 1885, 86. 2 Bde. 7.50 
89 Brl.f.echs.1 zwischen August v. Platen und Johannes Minckwitz. Lpz. 1836. kl. 8vo. 

3.-
90 Brl .... ch .. 1 zwischen Anastasius Grün und Ludwig August Frankl (1845-1875). 

Hrsg. von B. von Frankl.-Hochwart. Berlin, 1905. 2.50 
91 Brl .... ch .. 1 zwischen Clemens Brentano und Sophie Mereau. Lpz. 1908. 2 Bde. Orig. 

Pappbd. 5.50 
92 Bruchmann, K., Poetik. Naturlehre der Dichtung. Berlin, 1898. 3.50 
93 Bracke, E., Die physiologische Grundlagen der neuhochdeutschen Verskunst. Wien, 

1871. 2.-
94 BrOmmer, F., Lexikon der deutschen Dichter und Prosaisten vom Beginn der 19. 

Jahrhundert bis zur Gegenwart. 6e Aufl. Lpz. (1913). 8 Bde. kl. 8vo. Lwd. 7.50 
95 BOchn.r, G., Slimmtliche Werke und handschriftlicher Nachlass. Erste kritische Ge-

sammt-Ausgabe hrsg. von K. E. Franzos. Frankf. 1879. M. Portrait. IDdr. 15.-
Selten. 

96 - Nachgelassene Schriften. Frankf. 1860. Hldr. 16.-
Sehr selten. Enthält die erste Ausgabe von: "Ponce und Leon", "Lenz" und seine Briefe. 

98 BOlo., E. von, Das Novellenbuch; oder 100 Novellen, nach alten italienischen, spa­
nischen, französ., latein, engl. und deutschen. Mit Vorworte von L. Tieck. Lpz. 1834-
36. 4 Bde. IDwd. 12.-

99 BOlo., Babrl.l. von, Tochter Wilhelm von Humboldts. Ein Lebensbild. Aus den 
Familien~apieren W. V. H. und seiner Kinder 1791-1887. 8e Auf!. Berlin, 1897. M. 
4 Portr8J.ts. IDdr. 4.60 

100 Barger, G. A., SlI.mmtliche Schriften. Hrsg. von K. Reinhard. Gött. 1797-1803.4 Bde 
kl. 8vo. Hldr. 7.60 

101 - - Dass. Wien, 1844. 9 Tle. in 4 Bdn. IDdr. 5.-
102 - Sämmtliche Werke. Hrsg. von K. V. Reinhard. Berlin, 1823-26. 8 Tle. in 4 Bdn. 

Hldr. 15.-
103 - - Dass. hrsg. von A. W. Bohtz. Gött. 1835. M. Portrait. 4to. IDdr. 6.-
104 - - Dasselbe. Gött. 1844. 4 Bde. IDwd. 6.-
106 - Gedichte. Gött. 1778. M. 8 Kupfern von Chodowiecki. IDdr. (Nicht ganz sauber). 

26.-
Erste Ausgabe. 

106 - Sämmtliche Gedichte. Berlin, Hempel, O. J. kl. 8vo. Lwd. 1.26 
107 - Gedichte. Hrsg. von A. E. Berger. Lpz. ca. 1900. M. Portrait. Lwd. 1.50 
108 - Aesthetische Schriften. Hrsg. von K. V. Reinhard. Berlin, 1832. kl. 8vo. Pappbd. 

3.50 
Enthält: "Ueber Schiller's Kritik meiner Gedichte". 

109 - Althol, L. C., Einige Nachrichten von den vornehmsten Lebensumstll.nden Gott-
fried August BÖIger's. Gött. 1798. M. Portrait. 6.-

110 Busch, M., Die gute alte Zeit. Lpz. 1878. 2 Bde. 2.-
111 - Der Geburtstag, oder die Partikularisten. Schwank in 100 Bildern. 7e Auf!. Hei-

delberg, 1876. Etwas fleckig. 1.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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112 (Campe, Elisabeth, geb. Hoffmann), Zur Erinnerung an F. L. W. Meyer den Bio­
graphen Schröders. Lebensskizze nebst Briefen von Bürger, Forster, Göckingk, Her­
der, u. A. Braunschw. 1847. 2 Bde. Lwd. 3.50 

113 Canitz, von, Gedichte. Hrsg. von J. U. König. Berlin, 1734. M. 2 Portraits. Perg. 8.50 
114 - Dass. Berlin, 1765.M. Titelkupfer und Portrait. geb. (Einbd. beschädigt). 5.-
115 - Sämtliche Gedichte. Bern, 1772. M. Kupfern. 12mo. Hlwd. 6.-
116 Chamisso, A. von, Werke. Lpz. 1836-39. 6 Bde. M. Karte, 2 Portraits und 4 Taf. Lwd. 

(Bd. 5-6 br.) 20.-
Erste Gesamt-Ausgabe. Bd. 5-6 enth. Leben und Briefe, hrsg. von J. E. Hitzig. 

117 - Gesammelte Werke. Hrsg. von M. Koch. Stuttgart, o. J. 4 Bde. Lwd. 2.50 
Cotta's Klassikerbibliothek. 

118 - Peter Schlemihl's wundersame Geschichte. Neu hrsg. von J. E. Hitzig. Lpz. 1839. 
M. Holzschn. von A. Menzel. Pappbd. 25.-

119 Cholevius, C. L., Geschichte der deutschen Poesie nach ihren antiken Elementen. Lpz. 
1854, 56. 2 Bde. Hldr. (Bibl. Stempel a. d. Titelbl.). 30.-

Sehr selten und gesucht. 
120 (Claudius, Matthias), Asmus omnia sua secum portans, oder Sämmtliche Werke des 

Wandsbecker Bothen. Hamburg, etc. (1775-1802). 8 Tle. in 4 Bdn. M. Holzschn. 
und Kupfern von Chodowiecki u. And. kl. 8vo. Hldr. 40.­

Erste Ausgabe. 
121 - Dass. Wandsbeck, 1774-1812. 8 Tle. in 2 Bdn. Hldr. 3.-

Nachdruck von etwa 1850. 
122 - (Der Wandsbecker Bote). Auswahl des besten aus C. Schriften. Hildburgh. 1842. 

2 Tle. in 1 Bd. kl. 8vo. Hldr. 1.25 
123 - Herbst, W., Matthias Claudius, der Wandsbecker Bote (1740-1815). Ein Lebens-

bild. Gotha, 1857. M. Portr. 2.-
124 Conrad, M. G., Französische Charakterköpfe. Studien nach der Natur. Lpz. 1881. 

2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 3.50 
125 - Vom Emile Zola bis Gerhart Hauptmann. Erinnerungen zur Geschichte der Mo-

derne. Lpz. 1902. . 3.50 
126 Conradi, H., Gesammelte Schriften. (Hrsg. von P. Szymank). München, 1911. 3 Bde. 

6.50 
127 Contessa, C. W., Schriften. Rrsg. von E. von Houwald. Lpz. 1826. 9 Bde. M. Portrait. 

Pappbd. 12.-
128 Cornelius, Peter, Briefe in Poesie und Prosa an Feodor und Rosa von Milde,hrsg. von 

N. von Milde. Weimar, 1901. M. 4 Portraits. 4to. 2.-
129 Corrodi, A., Der Herr Professor. Idvll a. d. Züribiet. Winterthur. 1857. kl. 8vo. 2.50 
130 Creuzer, F., Aus dem Leben eines "alten Professors. Lpz. 1848. M. Portrait. - Ders., 

Paralipomena der Lebenskizzen eines alten Professors. Frankf. 1858. 7.50 
C's Deutsche Schriften V, 1, 3. 

131 Cronegk, d. F. von, Schriften. Lpz. 1771, 73. 2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. Hldr. 
(Einbd. beschädigt). 3.50 

132 Cysarz, H., Erfahrung und Idee. Probleme und Lebensformen in der deutschen Li-
teratur von Hamann bis Hegel. Wien, 1921. 7.50 

Vergriffen. 
133 Dahn, F., Meine wälschen Ahnen. Kleine Erzählungen. 2e Auf!. Lpz. 1903. Lwd. Verk. 
134 - Gedichte. Auswahl des Verfassers. Lpz. 1900. Lwd. VerkauH 
135 Danzel, Th. W., Gesammelte Aufsätze. Hrsg. von O. Jahn. Lpz. 1855. 3.-
136 Dehmel, R., Tagebuch 1893-94. Als Handschrift gedruckt. Lpz. 1921. kl. fol. Pappbd. 

6.50 
"Erster Druck der Dehmel-Gesellschaft". 

137 Deinhardstein, Gesammelte dramatische Werke. Lpz. 1848-57. 7 Tle. in 4 Bdn. Hldr. 
7.50 

138 - Dramatische Dichtungen. Wien, 1816. Pappbd. 4.50 
138a Dilthey, W., Die Einbildungskraft des Dichters. Bausteine für eine Poetik. (1887). 

Hlwd. (S.A.). 1.25 
139 - Dichterische Einbildungskraft und Wahnsinn. Lpz. 1886. 1.25 
140 (Dorow), Denkschriften und Briefe zur Charakteristik der Welt und Litteratur. Ber-

lin, 1838. 5 Bde. 12.-
Enthält Briefe von Arndt, Blücher, Gleisenau, Goethe, Hamann, Hardenberg, E. T. A. 

Hoffmann, Iffland, Immermann, Kant, Knigge, Krüdener, Varnhagen von Ense, etc. 
Mart. Nijhoff. 's-Gravenhage - Cat. no. 655 
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141 Drollinger, C. F., Gedichte. Basel, 1743. M. Titelkupfer. Hldr. 7.50 
142 Droste-HOlshoft, Annette, Gesammelte Schriften. Hrsg. von L. Schücking. Stuttgart, 

1878-79. 3 Bde. Orig. Lwd. 6.-
143 - Ein Denkmal ihres Lebens und Dichtens und eine Auswahl ihrer Dichtungen. 

Gütersloh, 1879. M. Portraits. 2.50 
144 - Briefe. Münster, 1877. kl. 8vo. Lwd. 6.-

Erste Ausgabe. Selten. 
145 - und L. SchOcking, Briefe, hrsg. von Th. Schücking. Lpz. 1893. Lwd. 3.50 
146 - - Dass. Neue Ausgabe. Lpz. ca. 1900. Lwd. 2.-
147 - SChucking, L., Annette von Droste. Ein Lebensbild. Hannover, 1862. Lwd. 2.50 
148 Ebeling, F. W., Geschichte der komischen Literatur in Deutschland seit der Mitte des 

18. Jahrhunderts. Lpz. 1862-69. 3 Bde. Hldr. (Einbde beschädigt). 15.-
149 - Geschichte der komischen Literatur in Deutschland während der 2. Hälfte des 

18. Jahrhunderts. Lpz. 1869. 3 Bde. Hlwd. 18.-
150 Eberhard, d. A., Ueber den Werth der Empfindsamkeit besonders in Rücksicht auf( 

die Romane. Halle, 1786. kl. 8vo. 7.50 
151 Ebers, G., Werke. Stuttg., Leipzig, 1879-98. 20 Bde. Lwd. 15.-

Homo sumo - Die Schwestern. - Der Kaiser. 2 Bde. - Ein Wort. - Serapis. - Eine 
Frage. - Elifl!n. - Gred. 2 Bde. - Josua. Per aspera. 2 Bde. - Kleopatra. - Im Schmiede­
feuer. 2 Bde. - Im blauen Hecht. - Barbara BIomberg. 2 Bde. - Arachne. 

152 - Der Kaiser. Stuttg. 1881. 2 Bde. 2.-
153 - Die Schwestern. Stuttg. 1880. Lwd. Verkauft 
154 - Ein Wort. Stuttg. 1883. Lwd. 1.25 
155 Ebner-Eschenbach, M. von, Gesammelte Schriften. Berlin, 1893-1901. 8 Bde. Orig. 

Lwd. 12.50 
156 Eckermann, d. P., Gedichte. Lpz. 1838. 4.-
157 Egloffstein, A. von und zu, Aus einem Tagebuche. Gedichte. 3e Auf!. Weimar, 1865. 

1.50 
158 Eichendor", d. von, Gesammelte Werke. Hrsg. von H. Amelung. 2e Aufl. Berlin, 1923. 

6 Bde. Hldr. 9.-
159 - Werke. Hrsg. von L. Krähe. Berlin, (1920 ?). 4 Tle in 2 Bdn. M. Portrait. Lwd. 5.-
160 - Sämtliche poetische Werke. 3e Aufl. Lpz. 1883. 4 Bde. Orig. Lwd. 4.-
161 - Zur Geschichte des Dramas. Lpz. 1854. Pappbd. 6.50 

Erste Ausgabe. 
162 - Geschichte der poetischen Literatur Deutschlands. Paderborn, 1857. 2 Tle. in 1 Bd. 

geb. 6.-
163 - Falke, G., Eichendorff. Berlin, O. J. M. Ill. kl. 8vo. Pappbd. 1.25 

Die Dichtung, no. 41. 
164 Eichhorn, d. G., Geschichte der Litteratur von ihrem Anfang bis auf die neueste Zeit. 

Gött. 1805-12. Bd. I-IV, V, 1. geb. in 6 Bdn. Hldr. 15.-
Bd. V, 2 ist nicht erschienen. Bd. 6 erschien 1828. 

165 Engel, E., Geschichte der deutschen Literatur von den Anfängen bis in die Gegenwart. 
Lpz. 1906. 2 Bde. M. 60 Portr. und 3 Taf. Lwd. 7.50 

166 Ermatinger, E., Philosophie der Literatur-Wissenschaft. Berlin, 1930. 6.-
167 Europa. Eine Zeitschrift. Hrsg. von F. Schlegel. Frankf. 1803. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 

(Einbd. beschädigt und Name a. d. Titelblatt). 15.-
M. Beiträgen von A. W. Schlegel, Karolina von Humboldt, A. von Arnim, u. And. 

168 Feuerbach, A., Ein Vermächtniss. Wien, 1882. 2.-
169 Fischer, H., Beiträge zur Litteraturgeschichte Schwabens. Tüb. 1891, 99. 2 Bde. 4.50 
170 Flögel, C. F., Geschichte der komischen Litteratur. Liegnitz, 1784-87. 4 Tle. in 2 Bdn. 

M.3 Taf. Hldr. 25.-
171 - Geschichte des Groteskekomischen. Liegnitz, 1788. M. 2 Taf. Ppbd. 8.50 

Erste Ausgabe, selten. 
172 - - Dass. bearbeitet, erweitert und bis auf die neueste Zeit fortgeführt von F. W. 

Ebeling. 4e Aufl. Lpz. 1887. M. Portrait und 41 Z. Teil. kolor. Taf. Hperg. 7.-
173 - Geschichte des Burlesken. Lpz. 1794. Hldr. 8.50 
174 Forster, G., Kleine Schriften zur Völker- und Landerkunde, Naturgeschichte und Philo­

sophie des Lebens. Lpz. 1789-97. 6 Tle. in 3 Bdn. M. 2 Karten, 6 Portraits und 12 
Kupfern nach Chodowiecki. Pappbd. 17.50 

175 - Briefwechsel mit S. Th. Sömmering. Hrsg. von H. Hettner. Braunschw.1877. Hldr. 
1.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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176 Forster, d. G., Briefwechsel. Nebst einigen Nachrichten von seinem Leben. Hrsg. von 
Th(erese) H(uber), geb. H(eyne). Lpz. 1829. 2 Bde. Lwd. 7.50 

177 Fouque, F. de la Mothe, Ausgewählte Werke. Ausgabe letzter Hand. Halle, 1841. 12 Tle. 
in 4 Bdn. Orig. Lwd. 25.-

Erste Gesamt-Ausgabe. 
178 - Undine. 17e Aufl. Berlin, 1870. M. 60 Holzsehn. von A. Gaber. Lwd. 1.50 
179 Frauentaschenbuch für 1815 von de la Motte Fouque, Franz Horn, Caroline de la Motte 

Fouque, L. Uhland, u. A. Nürnberg, 1815. M. 8 Taf. kl. 8vo. Orig. Pappbd. 7.50 
Erster seltene Jahrgang. Enthält u. And.: Theudelinde von de la Motte Fouque. - Der 

Castellan von Concy. - Gesang und Krieg von Uhland. - und Beiträg~ von J. Kerner, 
Caroline de la M. Fouque u. And. 

180 - für 1819 von de la Motte Fouque. Nürnberg, 1819. M. 11 Kupfern. kl. 8vo. Orig. 
Pappbd. 4.-

Enthält: Das Kloster der Liebenden von de la Motte Fouque - Das lIfarmorbild von 
Eichendorff - U.S.w. 

181 Freiheits-Gedichte. Paris (1797). Bd. I (alles was erschien?) 3.50 
Gedichte von: Voss, Klopstock, Schiller, Hölty, Utz, Bürger, Lavater, u. And. 

182 Freiligrath, F., Gesammelte Dichtungen. Stuttgart, 1870. 6 Tle. in 3 Bdn. Orig. Lwd 
(Einbde. beschädigt). 5.-

Erste in Deutschland erschienene Gesamt-Ausgabe. Selten. 
183 - - Dass. Stereotype-Ausgabe. Stuttgart, 1871. 6 Tle. in 3 Bden. M. Portrait. 

Orig. Lwd. 5.-
184 - - Dass. Neue, sehr verm. Auf I. Stuttgart, 1877. 6 Tle. in 3 Bdn. M. Portrait. Orig. 

Lwd. 5.-
185 - Büchner, W., Ferdinand Freiligrath. Ein Dichterleben in Briefen. Lahr, 1882. 2 

Bde. M. 2 Portraits. Lwd. 3.50 
186 - Schmidt-Weissenfels, Ferdinand Freiligrath. Ein biograph. Denkmal. Stuttgart, 

1876. M. Portrait. 1.50 
187 Freytag, G., Die Technik des Dramas. Lpz. 1863. Pappbd. 4.-
188 Friedrlch der Grosse, Briefe und Dichtungen in biographisch geordneter Auswahl. Her-

ausg. v. R. Schwalb. Essen, 1859. 2 Pappbd. 2.-
]89 Fröberg, Th., Beiträge zur Geschichte und Charakteristik des deutschen Sonnetts im 

19. Jahrhunderts. st. Petersburg, 1904. 9.-
190 Funck, Z., Erinnerungen aus meinem Leben. Lpz. 1836, 38. 2 Bde. Pappbd. SS. 281-

284 des 2. Bdes. in Hs. 3.50 
I. Aus dem Leben zweier Dichter: E. T. W. Hoffmann und F. G. Wetzel's. - II. Aus dem 

Leben zweier Schauspieler: A. W. Iffland's und L. Devrient's. 
191 Galitzin, Adelheid Amalia, ~fittheilungen aus dem Tagebuch und Briefwechsel. Stutt-

gart, 1868. M. Portrait. 2.50 
192 - Briefwechsel und Tagebücher. Enthaltend bisher ungedruckte Briefe der Fürstin, 

ihrer Kinder, Fürstenberg's, Stollberg's, Overberg's, der Grafen Romanzoff u. A. Mün-
ster, 1874. 3.50 

193 - Briefwechsel u. Tagebücher. Briefe an Franz Hemsterhuys. Münster, 1876. 1.50 
194 Geibel, E., Gesammelte Werke. 4e Aufl. Stuttgart, 1906. 8 Tle. in 4 Bdn. M. Portrait. 

Orig. Lwd. 6.-
195 - Gedichte. 2te Periode. Juniuslieder. 16e Aufl. Stuttg. 1865. Hldr. Verkauft 
196 - Sophonisbe. Tragödie. Stuttgart. 1868. 1.50 

Original Ausgabe. 
197 - Lltzmann, C. C. T., Emanuel Geibel. Aus Erinnerungen, Briefen und Tagebüchern. 

Berlin, 1887. Lwd. 3.50 
198 Geliert, C. F., Sämmtliche Schriften. Neue verb. Aufl. Lpz. 1784. 10 Tle. in 5 Bden. 

M. Portrait und Titelkupfer. Pappbd. 12.50 
199 - Dichtungen. Hrsg. von A. Schullerus. Lpz. ca. 1900. M. Portrait. Lwd. 1.50 
200 - Sämmtliche Fabeln und Erzählungen in drey Büchern. Lpz. 1829. M. Titelkupfer. 

HIdr. 1.25 
201 - Briefe nebst einigen damit verwandten Briefen seiner Freunde. HISg. von J. A. 

Schlegel und G. L. Heyer. Lpz. 1774. Pappbd. 6.-
Erste Ausgabe. 

202 - - Dass. 10.-
Beigeb.: CRAMER, J. A., Chr. F. Gellerts' Leben. Lpz. 1774. - DERS., Sammlung einiger 

Predigten. Lübeck, 1773. 
203 - Briefwechsel mit Demoisel Lucius. Hrsg. von F. A. Ebert. Lpz.1823. Pappbd. 3.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - eat. no. 655 
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204 Geliert, C. F., Freundsr.haftliche Briefe. Mit Anhang. Lpz. 1770. - Ders., Letzte 
Vorlesungen. Lpz. 1770. - Eck, d. G., Gellerts Emphelung. Lpz. 1770. In 1 Bd. 
k!. 8vo. HIdr. 6.-

205 - Blijspelen. U. h. Hgd. Amst. 1778. M. 4 Taf. HIdr. 3.-
206 - (Werken). U. h. Duitsch. Amst. 1772-85. 12 Bde. M. Titelkupfer, Portrait und 

hübschen Kupfern von N. van der Meer Jr. nach I. Buys, R. Vinkeles und F. de Bakker. 
Hldr. der Zeit. 50.-

Fabelen en vertelseis. 3 Bde. - Brieven. - Zedekundige lessen. Vert. d. J. Lublink den 
jongen. - GeesteIijke ge zangen en liederen. 2e dr. - Het Ieven der Zweedsche gravinnen, 
G .... 3e dr. - BIijspelen. - Mengelschriften. - Verhandelingen over de fabelen en 
vertelseis en over het aandoenIijke in de tooneelsprlen. Leven van GelIert. 

207 - Geistliche Oden und Lieder. 1812. - Hahn-Hahn, Ida, Unsrer lieben Frau. 2e 
Auf!. 1851. - Hebel, Allemannische Gedichte. Übertr. von F. Girardet. 1821. - Löv­
sanny, d., Melizah. 1824. - Marggraff, H., Balladenchronik. 1862. - Gesänge, Die, der 
Völker. Lyrische Mustersammlung in nation. Parallelen von W. Menzel. 1851. - Ro­
denberg, d., Die Harfe von Erin. Märchen und Dichtung in Irland. 2e Auf. 1864. -
SCholz, B., Gedichte, 1872. M. Portr. - Schwerin, Franziska Gräfin, Jungfrau Kola. 
1855. - Schwetske, G., Bismarckias. 5e Auf!. 1868. - Seume, d. G., Gedichte. 4e verm. 
Aufl. 1813. - Stens, W., Gedichte. 1841. - Weisze, C. F., Kleine lyrische Gedichte. 
1778. 2 Tle. 1 Bd. - etc. - Zus. 36 Bde. geb. und br. 10.-

208 - Cramer, d. A., Christian Fürchtegott Gellerts Leben. Lpz. 1774. kl. 8vo. Ldr. 3.50 
209 - Haynel, W., Gellerts Lustspiele. Lpz. 1896. 1.25 
210 - Waldau, G. E., Gellerts wahre Grösse gepriesen. Lpz. 1770. kl. 8vo. 2.-
211 Gentz, F. von, Schriften. Ein Denkmal. Hrsg. von G. Schlesier. Mannheim, 1838-40. 

5 Bde. Hldr. 18.-
212 - Briefe und vertraute Blätter. Hrsg. von G. Schlesier. Mannheim, 1838-40. 5 Tle. in 

2 Bdn. Pappbd. 18.-
213 - Briefe an Christian Garve, 1789-1798. Hrsg. von Schönborn. Breslau, 1857. kl. 8vo. 

Pappbd. 2.-
214 Gerstenberg, H. W. von, Vermischte Schriften. Altona, 1865-16.3 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 

12.­
Erste Gesamt-Ausgabe. 

215 - Rezensionen in der Hamburgischen neuen Zeitung 1767-1771. Hrsg. von O. Fischer. 
Berlin, 1904. 2.-

Deutsche Literaturdenkmale, 128. 
216 (-) Briefe über Merkwürdigkeiten der Litteratur. Schleswig, 1767. 3 Tle. in 1 Bd. 

HI~ ~OO 
217 (-) Dass. Stuttgart, 1890. 3.-

Deutsche Litteraturdenkmale, 29, 30. 
218 - Wagner, A. M., Heinrich Wilhelm von Gerstenberg und der Sturm und Drang. 

Heidelberg, 1920, 24. 2 Bde. 5.-
219 Gessner, S., Die Sämmtliche Werke. Wien, 1789-90. 4 Bde. M. Portrait und Kupfern. 

kl. 8vo. Ldr. 5.-
Sammlung der vorzüglichsten Werke deutscher Dichter, IV-VII. 

220 - Schriften. Zürich, 1765-72. 5 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 10.-
221 - - Dass. Zürich, 1770. 3 Tle. in 2 Bdn. kl. 8vo. Hldr. 3.-
222 - - Dass. Wien, 1774. 4 Tle. in 2 Bdn. Ldr. 3.-
223 - - Dass., Zürich, 1777, 78. 2 Tle. in 1 Bd. M. 20 Kupfern von Gessner. 4to. HIdr. 

(Mod. Einbd.) 50.-
Geschätzte Ausgabe. 

224 - - Dass. Zürich, 1782. 2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. kl. 8vo. Pappbd. 
225 - - Dass. Wien, 1784. 5 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 
226 - - Dass. Zürich, 1818. 3 Bde. M. Portrait. 12mo. Pappbd. 
227 - Werke. Auswahl, hrsg. von A. Frey. Berlin, ca. 1884. Hldr. 

Deutsche Nat.-Litteratur, Bd. 41. 

2.-
2.50 
1.50 
1.50 

228 - Works, trans!. from the German with some account of his life and writings. Liver-
pool, 1802. 3 Bde. M. Portrait und Kupfern nach Stothard. HIdr. 6.-

229 - Briefwechsel mit seinem Sohne. Zürich, 1801. M. Titelkupfer. 3.50 
230 - Wölfflin, H., Salomon Gessner. Mit ungedruckten Briefen. Frauenfeld, 1889. 3.25 
231 Giseke, N. D., Poetische Werke, hrsg. von C. C. Gärtner. Braunschw. 1767. M. Portrait. 

Pappbd. 6-. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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232 Gleim, Sammtliche poetische Schriften. Neue verm. Aufl. Franckf. 1768. M. Portrait. 
kl. 8vo. Pappbd. 4.-

233 - Sämtliche Schriften. Reuttlingen, 1779. 6 Tle. in 1Bd. Pappbd. 4.50 
234 - Sämmtliche Werke. Erste Originalausgabe hrsg. von W. Körte. Halberstadt, 

1811-13. 7 Bde. kl. 8vo. Orig. Pappbd. 35.-
235 - Körte, W., Gleims Leben aus seinen Briefen und Schriften. Halberstadt, 1811. 

Pappbd. 7.-
236 Goekingk, L. F. G., Gedichte. Lpz. 1780-82. 3 Bde. kl. 8vo. Hldr. 9.-
237 - Sämtliche Gedichte. Frankf. 1782. 3 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 6.-
238 - Gedichte. Neue verm. Ausg. Frankf. 1821. 2 Bde. M. Portraits und 1 Taf. 6.-
239 Görres, J. von, Ausgewählte Werke und Briefe. Hrsg. von W. Schellberg. Kempten, 

1911. Bd I1: Ausgewählte Briefe. (1799-1845). M. Portraits. Pappbd. 2.50 
240 - Galland, J., Joseph von Görres, in seinem Leben und Wirken. 2e Aufl. Freiburg, 

1876. M. Portrait. Hlwd. 6.-
241 - Schacht, Th., Ueber Unsinn und Barbarei in der heutigen deutschen Literatur. 

Mainz, 1828. k!. 8vo. Pappbd. 4.-
Speziell gegen Görres. 

242 - Sepp, Görres und seine Zeitgenossen. 1776-1848. Nördlingen, 1877. M. Portrait. 
6.50 

243 Goethe, Werke. Stuttgart, 1815-91. 20 Bde. Pappbd. 50.-
244 - - Dass. Original Ausgabe. Wien, 1816-21. 26 Bde. Orig. Pappbd. unbeschnitten. 

45.-
245 - - Dass. Vollständige Ausgabe letzter Hand. Stuttgart, 1827-33. 55 Bde. kl. 8vo. 

Pappbd. 50.-
246 - Sämmtliche Werke. Stuttgart, 1840. 40 Tle. in 20 Bdn. Hldr. Verkauft 
248 - Werke. Berlin, Hempel, o. J. 36 Tle. in 23 Bdn. Orig. Lwd. 14.-
249 - - Dass. illustrirt von ersten deutschen Künstlern. Hsg. von H. Düntzer. Stuttgart, 

(1882). 5 Bde. Mit zahlr. Illustr. in Holzschn. gr. 8vo. orig. Lwd. 12.-
250 - Nachträge zu Goethe's sämmtlichen Werken. Gesamm. und hrsg. von E. Boas. 

Lpz. 1841. 3 Bde. in 1. M. 1 Taf. kl. 8vo. HLed. 5.-
Erste Ausgabe. 

251 - Schriften. Carlsruhe, 1778-80. 4 Bde. kl. 8vo. Pappbd. der Zeit. 35.-
252 - - Dass. Berlin, 1775-79. 4 Tle. in 2 Bdn. M. 4 Vign. a. d. Titelbl. und 6 (statt 11) 

Kupfern nach Chodowiecki. kl. 8vo. Pappbd. 90.-
Sauberes Ex. 

253 - - Dass. Lpz. 1787-91. 4 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 17.50 
Diesogenannte "geringere Ausgabe". 

254 - Neue Schriften. Berlin, 1782-1800. 7 Bde. M. 4 (statt 8) Kupfern. kl. 8vo. Pappbd. 
22.50 

255 - Aus meinem Leben. Dichtung und Wahrheit. Tübingen, etc. 1811-22. 1e Abt. 1-3; 
2e Abt. 1, 2, 5. 6 Bde. Hldr. 50.-

Alles was von der ersten Ausgabe erschien. (I, 4 wurde als Bd. 48 1833 in den "Ausgabe 
letzter Hand" veröffentlicht). 

256 (-) Bey allerhöchster Anwesenheit Ihro Majestät der Kaiserin Mutter Maria Feodo-
rowna in Weimar Maskenzug. Stuttgart. 1819. 5.-

257 - Die Briefgedichte des jungen Goethe. Lpz. 1910. Pappbd. 2.-
258 - Claudine von Villa Bella. Singspiel. Lpz. 1788. kl. 8vo. unbeschnitten und unaufge-

schnitten. 7.50 
259 - Clavigo. Ein Trauerspiel. Weimar, 1917. M. 10 Lithographien von Hugo Steiner. 

Prag. 4to. Perg. 25.-
Beschränkte Auflage. Eines der 23 Exx. für den Künstler gedruckt. 

260 - Colma, ein Gesang Ossians fürs Clavier und Gesang in Musik gesetzt von I. R. Zum-
steeg. Lpz. ca. 1800. querfol. 10.-

261 - Dokumente des Irdischen. Frankfurt a. M. 1932. kl. 8vo. Pappbd. 1.50 
262 - Ephemerides und Volkslieder. Heilbronn, 1883. 1.-

Deutsche Litter. Denkmale, no. 14. 
263 - Faust. Stuttgart, 1838. 2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. kl. 8vo. geb. (Einbd. beschädigt). 

264 - - Dass. Stuttgart, 1863. 2 Tle. in 1 Bd. Hlwd. 
265 - - Dass. Erläut. von H. Dunker. Lpz. 1879. 2 Tle. in 1 Bd. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 655 

2.-
1.25 
1.-
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266 Goethe, Faust. Dass. Mit Einleit. und Anmerk. von G. von Loeper. 2e Bearbeitung. 
Berlin, 1879. 2 Tle. in 1 Bd. Lwd. 3.-

267 - - Dass. Ein Fragment. Heilbronn, 1882. 1.25 
Deutsche Litteraturdenkmale. 

268 - - Dass. Hrsg. von E. Schmidt. Weimar, 1899. 2 Tle. in 3 Bden. Lwd. 3.75 
269 - - Text-Buch zu Goethe's Faust, Musik von Fürsten A. Radziwill. O. O. 1838. 

Pappbd. 3.-
270 - Gedichte. Stuttgart, 1815. 2 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 12.50 
271 - Lyrische Gedichte. Erläutert von H. Düntzer. 2e neu bearb. Aufl. Lpz. 1874-77. 

3 Bde. Hlwd. 3.50 
Erläuterungen zu den deutschen Klassikern, 17-19. 

272 - Gespräche. Gesamtausgabe neu hrsg. von F. von Biedermann, M. :\forris, H. G. Gräf 
und L. L. MackalI. 2e verm. Aufl. Lpz. 1909-11. 5 Bde. Hldr. 16.-

273 - Goethe in Gespräch, hrsg. von F. Deibel und F. Gundelfinger. 3e verm. Aufl. Lpz. 
1907. Pappbd. 2.50 

274 - Gespräche mit Eckermann. Insel Ausgabe. Lpz. 1921. Lwd. 2.-
275 - Goethe-Handbuch. Hrsg. von J. Zeitler. Stuttgart, 1916-18. 3 Bde. Orig. Hlwd. 

12.50 
276 - Philipp Hackert. Biographische Skizze meist nach dessen eigenen Aufsätzen ent-

worfen. Tübingen, 1811. Hldr. 10.-
Erste Ausgabe. 

277 - Hermann und Dorothea. Berlin, 1881. M. 8 Photographicn VOll A. Rauberg. gro 
4 to. Lwd. 2.-

278 - Iphigenie. Abdruck z. Feier des 7. Nov. 1825. Weimar, 1825. 4to. Led. 20.-
279 - Iphigenie en Tauride. Trad. en vers. franQ. Paris, 1874. 1.-
280 - Italienische Reise. Mit Einleitung und Bericht über dessen Kunststudien und Kunst 

übungen bis zum Antritt derselben, hrsg. von C. Schuchardt. Stuttgart, 1862. 2 Bde. 
8.-

281 - - Dass. nach dem Original der volständigen Ausgabe letzter Hand. Lpz. 1910. 2 
Bde. kl. 8vo. Pappbd. 2.-

282 - Goethe, Mit, in Italien. Tagebuch und Briefe des Dichters aus Italien. Rrsg. von J. 
Vogel. Berlin, 1908. Pappbd. 1.50 

283 - Vom tätigen Leben. Briefe a. d. 2en Hälfte (m)eines Lebens. Hrsg. von E. Hartung. 
Lpz. (ca. 1906). Pappbd. 1.25 

284 - Neue Mittheilungen aus G's handschriftlichen Nachlasse. Hrsg. von F. Th. Bra-
tranek. Lpz. 1874-76. 3 Tle. in 1 Bd. Hldr. 12.50 

I-lI. G.'s naturwissenschaft!. Correspondenz 1812-1832. - IlI. Briefwechsel mit den Ge­
brüdern von Humboldt (1795-1832). 

285 - Palaeophron und Neoterpe. Festspiel zur Feier des 24. Okt. 1800. (Mit Nachwort 
von C. A. Böttiger). Lpz. 1927. M. 1 kolor. Taf. 4to. Orig. Pappbd. 10.-

286 - Pandora. Ein Taschenbuch für das Jahr 1810. Wien, o. J. Pappbd. (BibI Stempel a. 
d. TitelbI.). 15.-

287 - Goethe's Philosophie. Eine vollsUmdige, systematisch geordnete Zusammenstellung 
seiner Ideen über Leben, Liebe, Ehe, Freundschaft, Erziehung, Religion, Mora, Poli­
tik, Literatur, Kunst und Natur. Hrsg. von F. K. J. Schütz. Hamburg, 1825-27. 7 Bde. 
kI. 8vo. Pappbd. 7.50 

288 - Poetische und prosaische Werke. Stuttgart, 1836. 2 Bde. gr. 8vo. geb. (Einbde. be-
schädigt). 7.50 

289 - Reineke Fuchs. In 12 Gesängen. Stuttgart, 1855. Hlwd. 1.25 
290 (-) Teutsche Merkur. Weimar, 1776. Heft 1-2. Ldr. 6.50 

Enthält die nachf. Gedichte Goethe's: "Mitten im Getümmel mancher Freuden"; "Jägers 
Nachtlied"; "Neue Arien zu Erwin und Elmire". 

291 - Theater. - Gedichte. Neueste Auf I. Wien, 1815. 15 Bde. kl. 8vo. Orig. Umschlag. 
15.­

Theater. 12 Ede. Gedichte. 3 Ede. 
292 - Goethes Tod. Dokumente und Berichte der Zeitgenossen hrsg. von C. Schüddekopf. 

Lpz. 1907. M. Portrait. Pappbd. 2.-
293 - Der Triumph der Empfindsamkeit. Dramat. Grille. Lpz. 1787. Unheschnitten 

und unaufgeschnitten. 8.50 
294 - Ueber Kunst und Alterthurn. Stuttgart, 1816-32. 6 Tle. in 18 Heften. Orig. Um-

schlag. 40.-
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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295 Goethe, Unterhaltungen mit Friedrich Soret. Nach dem französischen Texte als eine 
bedeutend vermehrte und verbesserte Ausgabe des 3. Teils der Eckermannschen 
Gespräche hrsg. von C. A. H. Burkhardt. Weimar, 1905. 1.50 

296 - Unterhaltungen mit dem Kanzler Friedrich v. Müller. hrsg. von C. A. H. Burk-
hardt. Stuttgart, 1870. 3.50 

297 - Die Vögel. Nach dem Aristophanis. Lpz. 1787. kl. 8vo. Unbeschnitten und unaufge-
schnitten. 6.-

298 - Was wir bringen. Vorspiel bey Eröffnung des neuen Schauspielhauses zu Lauch­
städt. Tübingen, 1802. - Ders., Tancred. Trauerspiel. Tübingen, 1802. - In 1 Bd. 
kl. 8vo. Hldr. 25.­

Erste Ausgabe. 
299 - Weimarische Kunstausstellung von 1801 und Preisaufgaben für 1802. Weimar, 

1802. M. 1 Taf. 4to. Selten. 15.-
300 - Die Leiden des jungen Werther. Berlin, (ca. 1910). Lwd. 1.25 
301 (-) The sorrows of Werter: a german story. New ed. Londen, 1785. 2 Bde. Ir!. 8vo. 

Ldr. 9.-
302 - Goethe und Werther. Briefe Goethe's meistens aus seiner Jugendzeit, mit erläut. 

Documenten hrsg. von A. Kestner. Stuttgart, 1854. M. Portrait. und 2 Faks. HLed. 
7.50 

Die Briefe Goethe's en Lotte Buff und Kestner sind hier für das erste Mal gedruckt. 
303 - Wilhelm Meisters theatralische Sendung. Hrsg. von H. Mayne. Stuttgart, 1911. 

Orig. Pappbd. 3.-
304 - Winkelmann und sein Jahrhundert. In Briefen und Aufsätzen. Tübingen, 1805. 

~. ~-
Erste Ausgabe. 

305 - Zum Feyer des siebenten Novembers 1825 auf der Grossherzoglichen Bibliothek 
zu Weimar. (Weimar, 1825). 4 SS. 5.-

306 - Briefe. Verzeichniss unter Angabe von Quelle, Ort, Datum und Anfangsworten. 
Hrsg. von F. Strehlke. Berlin, 1882-84. 3 Bde. Orig. Lwd. 6.-

307 - Briefe, worunter viele bisher ungedruckte. Mit geschiehtl. Einleitungen und Er-
laut. Berlin (1856-65). 3 Bde. Lwd. (nicht unif.). 3.50 

308 - Jugendbriefe (1764-71). Mit Einleitungen und erklärenden Anmerkungen hrsg. 
von A. Voigt. Lpz. ca. 1900. Lwd. 2.50 

309 - Briefe und Aufsätze aus den Jahren 1766 bis 1786. Zum erstenmal hrsg. von A. 
Schöll. Weimar, 1846. Pappbd. 3.-

Erste Ausgabe. 
310 - Briefe in den Jahren 1768 bis 1832 hrsg. von H. Döring. Ein Supplementband zu 

des Dichters Sämmtl. Werken. Lpz. 1837. gr. 8vo. 7.50 
311 - Goethe-Briefe aus Fritz Schlossers Nachlass. Hrsg. von J. Frese. Stuttgart, 1877. 

M. 2 Portr. geb. (Einbd. beschädigt). 1.50 
312 - Briefe von und an Goethe. Desgleichen Aphorismen und Brocardica. Hrsg. von 

F. W. Riemer. Lpz. 1846. 3.-
313 - Briefe von Goethe und dessen Muther an Friedrich Freiherrn von Stein. Hrsg. 

von J. J. H. Ebers und A. Kahlert. Lpz. 1846. 1.75 
314 - Briefe a. d. Freundeskreise von Goethe, Herder, Höpfner und Merck. A. d. Hss. 

hrsg. von K. Wagner. Basel, (1847). HLed. 12.-
Erste Ausgabe. 

315 - Briefe von Goethes Frau an Nicolaus Meyer. M. Einleit., Facsimiles, einer Lebens-
sldzze Meyers und Porträts. Strass burg, 1887. 4to. Pappbd. 4.-

316 - Briefe von Goethes Mutter. Ausgew. von H. Köster. Lpz. 1919. M. Portrait. 
Pappbd. 1.50 

317 -- Briefe an Eichstädt. Mit Erläuterungen hrsg. von W. von Biedermann. Berlin, 
1872. , 2.75 

318 - Briefe an Johanna Fahlmer. Hrsg. von L. IDrichs: Lpz. 1875. M. Portrait. und 1 
Faks. Pappbd. 3.-

319 - Theater-Briefe und freundschaftl. Briefe von Jean Paul. Nebst einer Schilderung 
Weimar's in seiner Blüthezeit. von Dietmar. Berlin, 1835. kl. 8vo. Hlwd. 4.-

320 - Briefe an Sophie von La Roche und Rettina van Arnim nebst dichterischen Bei-
lagen hrsg. von G. von Loeper. Berlin, 1879. 3.-

321 - Briefe an Lavater a. d. J. 1774-1783. Hrsg. von H. Hirzel Lpz. 1833. M. 2 Facs. 
kl. 8vo. HLed. 10.-

Beigebunden: Kurzer Briefwechsel zw. Klopstock und Goethe i. J. 1776. Lpz. 1833. 
Mart. Nijhoff" s-Gravenhage - Cat. no. 655 
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322 Goethe, Briefe an Lavater aus der Jahren 177 4 bis 1783. Hrsg. von H. Hirzel. Lpz. 1833' 
- Goethe's Briefe an die Gräfin Auguste zu Stolberg. Lpz.1839. - In 1 Bd. Hlwd. 7.50 

323 - Zwölf Briefe von Goethe's Eltern an Lavater. Als Manuscript für Freunde zur Feier 
des 4. Januar 1860 in Druck gegeben von S. H(irzel). Pappbd. 9.-

Sehr selten. 
324 - Briefe an Leipziger Freunde, hrsg. von O. Jahn. Lpz. 1849. M. 3 Portraits. Hlwd. 

(Titelblatt fleckig). 6.-
Erste Ausgabe. 

325 - - Dass. 2e verm. Aufl. Lpz. 1867. M. 3 Portr. HLed. 7.50 
326 - Briefe Schillers und Goethe an A. W. Schlegel, 1795-1801 und 1797-1824. Lpz. 

1846. HLed. 4.-
327 - Liebesbriefe an Frau von Stein, 1776-1789. Hrsg. von H. Düntzer. Lpz. 1886. 

HLwd. 4.-
328 - Briefe aus Italien an Frau von Stein, Herzog Carl August und Freunde in der 

Heimat. Hrsg. von J. Vogel. 2e Aufl. Berlin, 1920. Orig. Pappbd. 1.75 
329 - Briefe an Christian Gottlob von Voigt, hrsg. von O. Jahn. Lpz. 1868. M. Portrait. 

Pappbd. 4.50 
330 - Briefwechsel mit Antonie Brentano, 1814-1821. Hrsg. von R. Jung. Weimar, 1896. 

M. 2 Tal. 1. 25 
331 - Briefwechsel, Goethe's und Garlyle's. Berlin, 1887. Hlwd. 10.-

Erste Ausgabe. Selten. 
332 - Briefwechsel mit Thomas Carlyle. Dachau, 1913. M. Portrait. 2.-
333 - Correspondence betw. Goethe and Carlyle. Ed. by Ch. E. Norton. London, 1887. 

Lwd. 4.-
334 - Briefwechsel zw. Goethe und K. Göttling, 1824-1831. Hrsg. von K. Fischer. Mün-

chen, 1880. Pappbd. 4.50 
335 - Briefwechsel und mündlicher Verkehr zw. Goethe und den Rathe Grüner. Lpz. 

1853. Hlwd. 3.50 
336 - Briefwechsel mit J. S. Grüner und J. S. Zauper (1820-1832). Hrsg. von A. Sauer. 

Prag, 1917. M. 12 Portraits. 4.-
Bibliothek deutschel' Schriftsteller aus Böhmen, Bd.17. 

337 - Briefwechsel mit den Gebrüdern von Humboldt (1795-1832). Hrsg. von F. Th. 
Bratanek. Lpz. 1876. Hldr. 6.-

Neue Mitteilungen aus G.'s Nachlasse, III. 
Erste Ausgabe. 

338 - Briefwechsel zw. Goethe und F. H. Jacobi. Hrsg. von M. Jacobi. Lpz. 1846. 10.­
Erste Ausgabe. 

339 - Briefwechsel, Kurzer, zw. Klopstock und Goethe u. J. 1776. Lp. 1833. 3.-
340 - Briefwechsel ZW. Goethe und Knebel (1774-1832). Lpz. 1851. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd. 

12.­
Erste Ausgabe. 

341 - Briefwechsel mit Heinrich Meyer. Bd. 11 Juni 1797-Dec. 1820. Hrsg. von M. Hec-
ker. Weimar 1919. Lwd. 2.50 

Schriften der Goethe Gesellschaft, Bd. 34. 
342 - Goethes Bremer Freund, Dr. Nie. Meyer, Briefwechsel mit Goethe und dem 

Weimarer Kreise. Hrsg. von H. Kasten. Bremen, 1926. M. Portr. und 28 Facs. Lwd. 6.-
343 - Briefwechsel zwischen Schiller und Goethe in den Jahre 1794 bis 1805. 2e verm. 

Aufl. Stuttgart, 1856. 2 Bde. Lwd. 4.-
344 - - Dass. Einleitung von F. Muncker. Stuttgart, (1892). 4 Bde. Lwd. 3.50 
345 - Briefwechsel zw. Goethe und Staatsrath Schultz. Hrsg. von H. Düntzer. Lpz. 1853. 

M. Portrait. HLed. 4.-
346 - Briefwechsel zw. Goethe und Kaspar Graf van Stern berg (1820-1832). Hrsg. von 

F. Th. Bratanek. Wien, 1866. Lwd. 4.-
347 - Goethe und Uwarow und ihr Briefwechsel. Mit Erläuterungen von G. Schmid. 

St. Petersburg, 1888. (S.A.). 2.-
348 - Briefwechsel zw. Goethe und Marianne von Willemer (Suleika). Hrsg. mit Lebens­

nachrichten und Erläuter. von Th. Creizenach. 2e verm. Aufl. Stuttgart, 1878. M. 
Portrait. HLed. 6.50 

349 - Briefwechsel, Der, Zwischen Goethe und Zelter. Hrsg. von M. Hecker. 1799-1832. 
Lpz. 1913-18. Bd. 1-3. (alles was erschien). Orig. Lwd. 18.-

Vergriffen. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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350 Goethe, Briefwechsel zwischen Goethe und Zelter in den Jahren 1799 bis 1832. Hrsg. 
von L. Geiger. Lpz., Reclam, o. J. 3 Bde. Lwd. 3.-

351 - Abeken, B. R., Ein Stück aus Goethe's Leben z. Verständnis einzelner Werke des-
selben. Berlin, 1845. kl. 8vo. geb. 4.50 

352 - - Rede z. Jubelfeier der Geburt Goethe's am 28. Ang. 1849 a. d. Osnabrückschen 
Raths-Gymnasium. Osnabrück, 1849. 1.75 

353 - - Goethe in meinem Leben. Erinnerungen und Betrachtungen. Nebst weiteren 
:Mittheilungen über Goethe, Schiller, Wieland und ihre Zeit aus A's Nachlass hrsg. von 
A. Heuermann. W('imar, 1904. 2.25 

354 - Alt, K., Goethe und seine Zeit. Lpz. 1911. :M. Portrait. Lwd. 1.25 
Wissenschaft und Bildung, Nr.99. 

355 - Auswahl der besten zerstreuten prosaischen Aufsätze der Deutschen. Lpz. 1779. 
kl. 8vo. Pappbd. 15.-

SS. 282-301 enth.: (GOETHE), Brief des Pastors zu **** an den neuen Pastor zu **** 1773. 
356 - Autographa, Mit Bitte um gefällige Bey träge (1811). Sehr seltenes Blatt, das Goethe 

der leidenschaftliche Autographensämmler, seinen Briefen beizulegen pflegte. Es 
verzeichnet alle Handschriften, die Goethe besass. (Hirzel, S. 71). 30.-

357 - Bernays, M., J. W. von Goethe, J. O. Gott-sched. Zwei Biographien. Lpz. 1880. 
Pappbd. 3.50 

358 - Bibliothek, Neue philosophische. Lpz. 1775. Bd. I. br., unbeschnitten. 16.-
SS. 563-570 enth.: Kritik des Werther von B. v. F. Die erste Kritik auf Goethe's Werther. 

359 - Boas, E., Schiller und Goethe im Xenienkampf. Stuttgart, 1851. 2 Tle. 1 Bd. Lwd. 
5.-

360 - Bode, W., Stunden mit Goethe. Berlin, 1905-21. Bd. 1-10. Orig. Pappbd. 20.-
Alles was erschienen. 

361 - - Neues über Goethes Liebe. Berlin, 1921. 1.50 
362 - - Der Weisheit letzter Schluss im Faust. Berlin, 1921. 1.25 
363 - Brahm, 0., Goethe und Berlin. Festschrift z. Enthüllung des Berliner Goethe-

Denkmals. Berlin, 1880. 1.25 
364 - Braun,". W., Schiller und Goethe im Urtheile ihrer Zeitgenossen. Zeitungskritiken, 

Berichte und Notizen Schiller und Goethe und deren Werke betreffend, 1773-1805. 
Lpz. 1882-83. 6 Bde. HLwd. 20.­

le Abt.: Schiller, 1781-1805. - 2e Abt.: Goethe, 1773-1812. 
365 - Carus, C. G., Briefe über Goethe's Faust. Lpz. 1835. Lfg 1 (einzige). Pappbd. 5.­

Papierfleckig. 
366 - (Castelle, F." Theater-Briefe von Goethe und freundschaftl. Briefe von Jean Paul. 

Nebst Schilderung Weimar's in seiner Blüthezeit, von Dietmar. Berlin, 1835. kl. 8vo. 
HLwd. 3.-

367 - Clemens, A., Goethe's Aristokratismus. Psycholog. Versuch. Frankfurt a. :M. 1851. 
4.-

368 - Deycks, F., Goethe's Faust. Andeutungen über Sinn und Zusammenhang des len 
und 2en Theiles der Tragödie. 2e Aufl. Frankfurt a. :M. 1855. kl. 8vo. Lwd. 4.50 

369 - Diderot, Rameau's Neffe. Aus dem Manuskript übersetzt und mit Anmerkungen 
begleitet von Goethe. Lpz. 1805. 10.-

Erste Ausgabe. 
370 - Dingelstedt, F., Der Aerntekranz. Vorspielfür die Weimarische Jubelfeier. Weimar, 

1857. 2.50 
371 - DBring, H., Göthe's Leben. Weimar, 1828. kl. 8vo. Pappbd. 3.-
372 - du Bois-Reymond, E., Goethe und kein Ende. Lpz. 1883. 1.75 
373 - Düntzer, H., Goethe als Dramatiker. Lpz. 1837. Pappbd. 4.50 
374 - - Frauenbilder aus Goethe's Jugendzeit. Stuttgart, 1852. Lwd. 3.-
375 - - Schiller und Goethe. Uebers. u. erläut. z. Briefwechsel. zw. Schiller u. Goethe. 

Stuttgart, 1859. 2.-
376 - Eckermann, Gespräche mit Goethe. Bes. von H. T. Kroeber. Weimar, 1918.2 Bde. 

l!. Portrait u. Tal. Orig. Pappbd. 4.-
377 - - Dass. Lpz. o. J. 3 Tle. in 1 Bd. Lwd. 2.50 
378 - - Dass. Hrsg. von E. Oastle. Berlin, o. J. 2 Bde. :M. 90 IlI. Hldr. 3.50 
379 - - Dass. 17e Originalauflage, hrsg. von H. H. Houben. Lpz. 1918. M. Taf. u. Facs. 

Pappbd. 2.50 
380 - - Dass. 1ge Originalausgabe. Lpz. 1921. M. 28 IlI. Orig. Pappbd. 2.50 
381 - Entretiens sur Goethe par J. DestIlle, H. Focillow, Th. Mann, H. Vacaresco, P. 

VaJerye. a. Paris, 1933. M. 2 unveröffentl. Zeichnungen Goethes. 1.75 
Mart. Nijhoff, 's-Gravcnbage - Oat. no. 655 
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382 Goethe. - Falk, d., Goethe aus näherm persönlichen Umgange dargestellt. Lpz. 
1832. 7.50 

Erste Ausgabe. 
383 - - Dass. Berlin, 1911. Orig. Pappbd. 2.50 

Goethe-Bibliothek hrsg. von K. G. Wendriner. 
384 - Falk, von Müller, etc., Characteristics of Goethe. From the German, with notes by 

S. Austin. London, 1833. 3 Bde. M. Portrait. Hldr. 15.-
385 - Frankfurter Gelehrte Anzeigen vom Jahr 1772. Heilbronn, 1882, 83. 2 Bde. 5.­

M. Beiträgen von Goethe. 
Deutsche Litteraturdenkmale, 7, 8. 

386 - Freymaurer-Analecten IU. Heft. Gedruckt als Manuscript für Brüder. Weimar, 
1825. 6.-

Enthält den ersten Eindruck von Goethe's Gedicht "Einmal nur in unserm Leben, u.s.w.". 
387 - Frommann, F. d., Das Frommannsche Haus und seine Freunde 1792-1837. Jena, 

1870. 1.50 
388 - - Dass. 2e verm. Aufl. Jena, 1872. Pappbd. 2.50 
389 - Geitei, M., Entlegene Spuren Goethes. Goethes Beziehungen zu der Mathematik, 

Physik, Chemie und zu deren Anwendung in der Technik, z. technischen Unterricht 
und z. Patentwesen. München, 1911. M. 35 Abb. Pappbd. 4.50 

390 - Goethe, Kestner und Lotte, hrsg. und eingeleit. von E. Berend. München, 1914. 
M. 10 Taf. Vergriffen. 4.-

391 - Goethe und seine Freunde im Briefwechsel. Berlin, 1909-11. 3 Bde. 4to. Orig. 
HLwd. 14.-

392 - Grif, H. G., Goethe über seine Dichtungen. Thl 3: Die lyrischen Dichtungen. 1. 
Frankfurt a. M. 1912. Lwd. 4.-

393 - Grimm, H., Goethc. Vorlesungen. ge Aufl. Stuttgart, 1915. 2 Bde. Orig. Pappbd. 
6.­

.394 - Grün, K., Ueber Göthe vom menschlichen Standpunkte. Darmstadt, 1846. Lwd. 
&~ ffi-

395 - Gundolf, F., Goethe. 6e Aufl. Berlin, 1918. Lwd. 6.-
396 - Hamacher, Th., Von den Mysterien. I. Phantasien, Lieder, etc. mit Goethes Weis-

sagungen des Bakis, dem Hexen- Einmal- Eins, etc. Berlin, (1917). Lwd. 4.-
397 - Harnack, 0., Goethe in der Epoche seiner Vollendung (1805-1832). Lpz. 1887. 4.-
398 - Hehn, V., Ueber Goethes Hermann und Dorothea. Stuttgart, 1893. Lwd. 1.50 
399 - - Über Goethes Gedichte. Stuttgart, 1911. Vergriffen. 5.--
400 - Hirzel, L., Kar! Ruckstuhl. Beitrag z. Goethe-Litteratur. Stl'assburg, 1875. 1.50 

Quellen und Forschungen. Nr.17. 
401 - - Verzeichniss einer Goethe-Bibliothek, mit Nachträgen und Fortsetzung hrsg. 

von L. Hirzel. Lpz. 1884. 3.50 
402 - Johann Adam Horn, Goethes Jugendfreund. Hrsg. von H. Pallmann. Lpz. 

1908. 6.50 
403 - Humboldt, W. von, Aesthetische Versuche über Goethe's Hermann and Dorothea. 

4e Auf!. Mit Vorwort von H. Hettner. Brschw. 1882. HLed. 4.-
404 - dOgel, C., Das Puppenhaus, ein Erbstück in der Gontard'schen Familie. Bruch­

stücke aus den Erinnerungen und Familien Papiere eines Siebenzigers. Frankf. 1857. 
M. Portrait. Pappbd. 18.­

Original Ausgabe. Sehr selten. 
405 - dung, A., Göthe's Wanderjahre und die wichtigsten Fragen der 19. Jahrh. Mainz, 

1854. 7.50 
406 - Klettenberg, Susanna Catharina von, Reliquien, nebst Erläuterungen zu den Be­

kenntnissen einer schönen Seele, (hrsg.) von J. M. Lappenberg. Hamburg, 1849. kl. 
8vo. 4.50 

407 - Kroker, E., Die Ayrerische Silhouettensammlung. Festgabe zu Goethes 150. Ge-
burtstag. Lpz. 1899. M. 50 Taf. 4to. Pappbd. 7.50 

408 - Krüger-Westend, H., Goethe und seine Eltern. Weimar, 1904. 1.25 
409 - La Motte, Fouque, F. de, Göthe und einer seiner Bewundrer. Ein Stück Lebensge-

schichte. Berlin, 1840. 1.50 
411 - Lerche, 0., Goethe und die Weimarer Bibliothek. Lpz. 1929. M. 3 Taf. und 9 Por-

traits. Lwd. 3.50 
412 - Lewis, G. H., The life of Goethe. 2d ed. London, 1864. W. portrait. cloth. 12.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



DUITSCRE LETTERKUNDE 15 

413 Goethe. - Lewls. G. H .• Goethe's Leben und Schriften. Uebers. von J. Frese. Berlin, 
1857. 2 Bde. Lwd. 3.-

414 - - Dass. 7e Auf!. BerIin, 1866. 2 Bde. Lwd. 3.50 
415 - Llher. F. von. Aus Natur und Geschichte von Elsass-Lothringen. Leipzig, 1871. 

1.50 
Enthält u.A.: Goethe's Strassburger Zeit. 

416 - Luden. H .• Rückblicke in mein Leben. Jena, 1847. HIwd. 5.-
SS. 21-74 enthalten das berühmte Gespräch mit Goethe über den Faust. 

417 - Merker. P .• Von Goethes dramatischem Schaffen. Siebzig Vorstufen, Fragmente, 
Pläne und Zeugnisse. Lpz. 1917. Orig. Pappbd. 4.-

418 - Meyer. R. M .• Goethe. 2e Auf!. Berlin, 1898. M. 3 Portr. 2.50 
419 - Minerva. Taschenbuch für 1828. Leipz. 1828. M. 9 Kupfern. 12mo. Pappbd. 2.50 

Die Tafeln stellen Szenen aus Faust da. 
420 - Minor ..... Goethes Fragmente vom ewigen Juden und von wiederkehrenden Hei-

land. Stuttgart, 1904. 3.-
421 - Morrls. M .• Goethe-Studien. 2e Aufl. Berlin, 1902. 2 Bde. 4.50 
422 - (Müller. Fr. von). Zur Feyer des siebenten Novembers 1825 auf der Grossherzog-

lichen Bibliothek zu Weimar. (0.0. 1825). 4 SS. 7.50 
423 - - Goethes Persönlichkeit. Drei Reden. Hrsg. von W. Bode. BerIin, 1901. M. Por-

trait. Pappdb. 2.75 
424 - - Characteristics of Goethe. Fr. the German of FaIk, von Müller, etc. W. notes, 

orig. and transI., illustr. of German literature by Sarah Austin. London, 1833. 3 vols. 
W. portrait hfcaIf. 17.50 

Contains curious details concern. the close of Goethes life, publ. here for the first time. 
425 - Maller. K. W .• Goethe's letzte literarische Thätigkeit, VerhäItniss z. Ausland und 

Scheiden. Jena, 1832. Orig. Umschlag. Selten. 9.-
426 - Nachricht. 1e-7e. von dem Fortgang des neuen Bergbaues zu IImenau. Weimar, 

1785-94. 7 Heften. M. 1 Taf. 10.-
Hirzel, 30 ff. 

427 - Pniower. 0.. Goethes Faust. Zeugnisse und Excurse zu seiner Entstehungsge-
schichte. BerIin, 1899. 3.-

428 - Pustkuchen .... F. W .• Wilhelm Meisters Wanderjahre. Wortgetreuer Neudruck der 
neuen verbess. Auflage von 1823-1828. Mit Einleit. Goethe und Pustkuchen von L. 
Geiger. BerIin, 1913. 5 Bde. in 4. Pappbd. 12.­

Siehe auch no. 884. 
429 - Rausch, G .• Goethe und die deutsche Sprache. Lpz. 1909. Pappbd. Vergriffen. 3.50 
430 - Reck. K .• Goethe und seine Widersacher oder der neue Deutsche kritische Parnass, 

m. Einleit. und einigen Seitenfugen. Weimar, 1837. 7.50 
431 - Reflexionen über Göthe's Poesie und Philosophie. AItenburg, 1832. kI. 8vo. 6.50 
432 - Relffensteln. C. Th .• Bilder in Goethe's Dichtung und Wahrheit. Frankfurt a. M. 

1877. M. 10 Photographien. 4to. In Mappe. 3.-
433 - Rlemer. F. W., Mitteilungen über Goethe. Auf Grund der Ausgabe von 1841 und 

des handschriftI. Nachlasses hrsg. von A. Pollmer. Lpz. 1921. M. 23 Abb. Orig. Pappbd. 
3.26 

434 - - Aus dem Goethehause. Briefe Riemers an die Familie Frommann in Jena (1803-
1824). Hrsg. von F. Heitmüller. Stuttgart, 1892. M. Portrait. 2.75 

436 - Rollett. H., Die Goethe-BiIdnisse, biograph.-kunstgeschichtI. dargestellt. Wien, 
1883. M. 78 Holzsehn., 8. Radierungen und 2 Heliogravüren. 12.50 

·436 - Ritscher. H. Th .• Der zweite Theil des Göthischen Faust. Berlin, 1840. 4.-
Abband!. z. Philosophie der Kunst. III. 

437 - SChaeHer, E., Goethe's äussere Erscheinung. Literar. und künstler. Dokumente 
seiner Zeitgenossen. Lpz. 1914. Orig. Pappbd. 3.60 

438 - Scherer. W .• Aus Goethes Frühzeit. Bruchstücke eines Commentares z. jungen 
Goethe. Strassburg, 1879. 1.76 

Quellen und Forschungen. 34. 
439 - - Aufsätze über Goethe. 2e Auf!. BerIin, 1900. Lwd. 2.50 
440 - Schmidt. E., Richardson, Rousseau und Goethe. Beitrag z. Geschichte des Romans 

im 18. Jahrh. Jena, 1876. HLwd. 10.-
Erste Ausgabe. Selten. 

441 - Schill. A., Goethe in Hauptzügen seines Lebens und Wirkens. BerIin, 1882. Indr. 
4.-

442 - Schubarth. Zur BeurtheiIung Goethes, mit Beziehung auf verwandte Litteratur 
und Kunst. 2e verm. Auf I. Breslau, 1820. 2 TIe. 1 Bd. Pappbd. 3.50 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 656 
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443 aoeth •. - Schucharelt, C .• Goethe's Kunstsammlungen. Jena, 1848-49. 3 Bde. 6.-
444 - S.ldl.r. Loul .. (1786-1866), Erinnerungen und Leben. Aus handschriftI. Nachlass 

bearb. von H. Uhde. Berlin, 1874. Lwd. 3.-
445 - - Dass. 2e umgearb. Auf I. Berlin, 1876. Lwd. 4.60 
446 - Silhouetten a. d. Goethezeit. A. d. Nachlasse J. H. Merck's hrsg. von L. GrÜBstein. 

Wien, 1909. M. 100 Tal. 4to. Orig. Pappbd. 7.60 
447 - Simm.l. G .• Goethe. Lpz. 1913. 4.-

Erste Ausgabe. 
448 - Steig. H .• Goethe und die Brüder Grimm. Berlin, 1892. 3.-
449 - Stl.glltl, H., Erinnerungen an Charlotte. Hrsg. von L. Curtze. Marburg, 1863. 1.76 
460 - (Varnhagen von Enl.). Goethe in den Zeugnissen der Mitlebenden. BerUn, 1823. 

Bd. 1. klo 8vo. HLed. 6.-
Alles was erschienen. 

461 - Vllmar. 0 .. Zum Verständnisse Göthes. 2e Aufl. Marburg, 1861. Pappbd. 2.75 
- Vlrehow. A.. Göthe als Naturforscher und in besond. Beziehung auf Schiller. BerUn, 
1861. 2.26 

462 - Vogel. d •• Goethes Leipziger Studentenjahre. Ein Bilderbuch zu Dichtungund 
Wahrheit. Lpz. 1899. M.Abb. 4to. Lwd. 2.26 

463 - Wachlmuth. W .• Weimars Musenhof in den Jahren 1772 bis 1807. BerUn, 1844. 
Pappbd. 6.-

464 - Wagn.r. H. L. Die Kindermörderin. Ein Trauerspiel. Heilbronn, 1883. 1.26 
Deutsche Litteraturdenkmale, no. 13. 

466 - Weber. W. E .• Goethe's Faust, übersichtl. Beleuchtung beyder Theile zu Erleichte-
rung des Verständnisess. Halle, 1836. 6.-

466 - W.I .... C. H •• Kritik und Erläuterung des Goethe'schen Faust. Lpz. 1837. Hldr. 

467 - W.I ... nfell. H .• Goethe im Sturm und Drang. Halle, 1894. Bd. I. Hldr. 
Alles was erschienen. Selten. 

6.-
7.60 

468 - W.ndrin.r. K. G.,.Der Einfluss von Goethes Wilhelm Meister auf das Drama der 
Romantiker. Lpz.1909. 8.60 

469 - W.nlg. Cbr .• Zum 28. August 1849, dem 100 jähr. Geburtsfeste Goethe's. Denk­
schrift. Ein möglichst vollständ. Repertorium der von seinen denkWÜld. Zeitgenossen 
bekannt gewordenen Urtheile über ihn und der gesammten Goethe-Literatur über­
haupt. Weimar, 1849. Hlwd. 6.-

460 - Willkomm.n! Weimar, 1814. 
32 Gedichte hrsg.von Goethe. Das Gedicht no. 9 ist von G. 
Sehr seIten. 

461 - Wol". E .• Mignon. Ein Beitrag zur Geschichte des Wilhelm Meister. München, 1909. 
M. 2 Portraits. Lwd. 3.60 

462 - V •• m. F •• Ueber Goethe's Charakter. BerUn, 1831. 4to. (Progr.) 6.-
463 - Zarnek •• F .• Goetheschriften. Lpz. 1897. 1.75 

Kleine Schriften. Bd. I. 
464 - Zimmermann. E .• Goethe's Egmont. Halle, 1909. 1.60 

Bausteine z. Gesch. d. neueren deutschen Literatur. I. 
466 (aoetbe. W. M. von). Der Mensch und die elementansche Natur. Stuttgart, 1846. 3 

Heften. 4to. 15.-
Erste Ausgabe dieses Werkes von Goethe's Enkel. 

466 Gottb.lt, ... (AI ... rt Bitzlul). Gesammelte Schriften. BerUn, 1866-68. 24 Tle. in 12 Bdn. 
Hldr. 20.-

467 - und K. H. Hag.nbacb. Ihr Briefwechsela. d. Jahren 1841-53. Hrsg. von F. Vetter. 
Basel, 1910. 1.26 

468 Glttlnger MUI.nalmanach auf 1770 hrsg. von C. Redlich. Stuttgart, 1894. 1.26 
Deutsche Litteraturdenkmale, no. 49, 50. 

469 Glltlng.r MUHnalmanaeb auf 1771 hrsg. von C. Redlich. 
Deutsche Litteraturdenkmale, no. 52, 53. 

470 Glttlnger Mu .. nalmanacb auf 1772 hrsg. von C. Redlich. Lzp. 1897. 1.50 

1.26 

Deutsche Litteraturdenkmale, 64, 65. 
471 GottIch.d. d. C .• Gedichte, hrsg. von J. J. Schwabe. Lpz. 1736. Ldr. (Einbci. leicht be-

schädigt). 9.-
Erste Ausgabe. 
Brig,b.: MÜLLlIIB, G. Ei., Gedichte. Lpz. 1736. 

472 - Ausff1hrliche Redekunst. 2e Aufl. Lpz. 1739. Pappbd. 7.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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473 aottsehed, •• C., - Dass. 4e Auf}. Lpz. 1760. - Den., Gesamlete Reden. Lpz. 1749. -
1 Bd. Perg. 17.60 

474 - - Dass. 5e Auf I. Lpz. 1769. Ldr. (Einbd. beschädigt). 20.-
476 - Versuch einer kritischen Dichtkunst. 3e verm. Aufl. Lpz. 1742. Ldr. 12.-
476 - - Dass. 4e sehr verm. Auf I. Lpz. 1761. M. Titelkupfer. Ldr. 17.60 
477 - Die deutsche Schaubühne n. d. Regeln und Exempeln der Alten. Neue verb. Auf I. 

Lpz. 1746. Bd. 1-4. 4 Bde. Led. 36.-
478 - Geschichte der königlichen Akademie der schönen Wissenschaften zu Paris. A. d. 

Französ. Lpz. 1749. M. Taf. Pappbd., unbeschnitten. 3.-
Nicht ganz sauber. 

479 - Handlexicon oder kurzgefasstes Wörterbuch der schönen Wissenschaften und 
freyen Künste. Lpz. 1760. Pappbd. 7.60 

480 - Beobachtungen über den Gebrauch und Misbrauch deutscher Wörter und Redens-
arten. Strassburg, 1768. Pappbd. 3.-

481 - Vollständigere und neuerläuterte deutsche Sprachkunst. 4. Auf I. Lpz.1767. M. 
Portr. Ldr. 2.60 

482 - - Dass. Wien, 1776. Ldr. 3.-
483 - Goltsched und die Schweizer J. J. Bodmer und J. J. Breitinger. Hrsg. von J. Crüger. 

Berlin, ca. 1890. M. Ill. Hldr. 3.60 
Deutsche National-Litteratur, Bd. 42. 

484 - Danzel, Th. W., Gottsched und seine Zeit. Auszüge aus seinem Briefwechsel. Nebst 
einem Anhange: D. W. Trillers Anmerkungen zu Klopstocks Gelehrtenrepublik. Lpz. 
1848. Pappbd. 7.60 

Beigeb.: DANzEL, TH. W., Gesammelte Aufsätze. Hrsg. von O. Jahn. Lpz. 1855. 
485 - - Dass. 2e Ausg. Lpz. 1865. 8.-
486 - Wanlek, G., Gottsched und die deutsche Litteratur seiner Zeit. Lpz. 1897. 2.60 
487 Goltsehed, Loulse Adelgunde Vletorle, Briefe. Dresden, 1771-72. 3 Bde. Pappbd. 12.60 
488 - Schienther, P., Frau. Gottsched und die bürgerliche Komödie. Ein Kulturbild aus 

der Zopfzeit. Berlin, 1886. Hlwd. 6.-
489 GlHz, •. N., Vermischte Gedichte, msg. von K. W. Ramler. Mannhein, 1786. 3 Bde. M. 

Portrait. 9.-
490 - Briefe von und an Johann Nikolaus Götz. Hrsg. von C. Schüddekopf. Wolfenbüttel, 

1893. 1.76 
491 Grabbe, C. D., Sämmtliche Werke. Hrsg. von R. Gottschall. Lpz. 1870. 2 Bde. Orig. 

Lwd. 3.60 
492 - - Dass. und handschriftlicher Nachlass. Erste kritische Gesammt-Ausgabe. Hrsg. 

von O. BlumenthaI. Detmold, 1874. 4 Bde. M. Portrait. Orig. Lwd. 16-
493- Werke. (Hrsg. von E. Grisebach). Berlin, 1902. 4 Bde. M. Portrait. Lwd. 12.50 
494 GrieB, •• D., Gedichte und poetische Uebersetzungen. Stuttgart, 1829. 2 Tle. in 1 Bd. 

Hlwd. 4.-
Erste Ausgabe. 

496 - Aus dem Leben von J ohann Diederich Gries. Nach seinen eigenen und den Briefen 
seiner Zeitgenossen. O. O. 1865. Pappbd. 6.-

496 Grillparzer, F., Sämmtliche Werke. Stuttgart, 1872. 10 Tle. in 6 Bdn. M. Portrait. Lwd. 
20.­

Erste Gesamt-Ausgabe. 
497 - Sämmtliche Werke. 4e Ausg. Stuttgart, 1887. 16 Tle. in 8Bdn. Orig. Lwd. 16.-
498 - Ehrhard, A., Franz Grillparzer. Sein Leben und seine Werke. Deutsche Ausgabe von 

M. Necker. München, 1902. M. Portrait und Faks. 3.50 
499 - Littrow-Blsehoff, A. von, Aus dem persönlichen Verkehre mit Franz Grillparzer. 

Wien, 1873. Lwd. 3.-
600 Grlsebaeh, E., Die deutsche Literatur 1770-1870. Beiträge zur ihrer Geschichte. Wien, 

1876. kI. 8vo. Hperg. 2.60 
501 - Die deutsche Literatur seit 1770. Lichtenberg, Herder, Bürger, Die Parodie in Ost-

reich, Cl. Brentano. Berlin, 1887. kI. 8vo. 2.60 
502 - Das Goethe'sche Zeitalter der deutschen Dichtun~. Lpz. 1891. Lwd. 6.-
503 - Geschichte seines Lebens. Berlin, 1897. M. Portr8J.t. 2.-
504 Groth, Klaus, Gesammelte Werke. Kiel, 1904. 4 Bde. Orig. Lwd. 4.50 
505 Griln, A., Gesammelte Werke. Hrsg. von L. A. Frank!. Berlin, 1877. 6 Bde. M. Portrait. 

Lwd. 7.60 
Erste Gesamt-Ausgabe. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 666 
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506 Ganderode, Karoline von, Gesammelte Dichtungen. Zum erstenmaIe vollständig hI'Sg. 
durch F. Götz. Mannheim, 1857. M. Portrait und 1 Taf. 4to. Orig. Pappbd. 22.50 

Sehr selten. 
507 - Gesammelte Werke. Berlin, 1920-22. 3 Bde. M. Portrait. Pappbd. 4.-
508 - ereuzer, F., und Karollne von Ganderode, Briefe und Dichtungen. Hl'sg. von E. 

Rohde. Heidelberg, 1896. 2.50 
509 - Geiger, L., Karoline von Günderode und ihre Freunde. Stuttgart, 1895. M. Portrait. 

Pappbd. 3.50 
510 - Die Liebe der Günderode, Friedrich Creuzer's Briefe an Caroline von GÜnderode. 

Hrsg. und eingeleitet von K. Preisendanz. München, 1912. M. Portraits und 2 Faks. 
3.50 

511 Ganther. - Roquette, 0., Leben und Dichten J. Chr. GÜnther's. Stuttgart,1860. 2.50 
512 Ganther, K., Die Entwicklung der novellist. Kompositionstechnik Kleists b. z. Meis-

terschaft. Lpz.1910. 1.75 
513 Gutzkow, K., Vermischte Schriften. Lpz. 1842-50. 4 Bde. Lwd. (Leicht wasserfleckig). 

6.-
514 - Beiträge zur Geschichte der neuesten Literatur. Stuttgart, 1839. 2 Tle. in 1 Bd. 

Pappbd. 1.50 
515 - Götter, Helden, Don-Quichotte. Abstimmungen zur Beurtheilung der literal'. Epo-

che. Hamburg, 1838. 7.50 
Erste Ausgabe. Selten. 

516 - Vertheidigung gegen MenzeI. Mannheim, 1835. 2.-
517 - Die Diakonissin. Frankf. a. M. 1855. 1.25 
518 - Die schöneren Stunden. Rückblicke. Stuttg. 1869. 1.25 
519 - .ung, A., Briefe über Gützkow's Ritter vom Geiste. Lpz. 1846. 3.50 
520 Hacklindar, F. W., Humoristische Schriften und Erzählungen. Stuttg. (1883). 2 Tle. 1 

Bd. M. 236 IIl. 4to. Lwd. Verkauft 
521 Hagedorn, F. von, Sämmtliche poetische Werke. Hamburg, 1769. 3 Tle.1 Bd. M. Por-

trait. Ldr. (Portrq,it und Einbd. beschädigt). 6.-
522 Hagan, F. H. von der, Briefe in die Heimat aus Deutschland, der Schweiz und Italien. 

Breslau, 1818-21. 4 Bde. kI. 8vo. HIdr. 8.-
523 Haller, A. von, Tagebuch seiner Beobachtungen über Schriftsteller und über sich selbst. 

Bern, 1787. 2 Bde. Pappbd., unbeschnitten. 6.-
524 - Einiger gelehrter Freunde deutsche Briefe an von Haller. 1es Hundert von 1725 bis 

1751. Bern, 1777. Pappbd. 5.-
525 - Fray, A., Albrecht von Haller und seine Bedeutung für die deutsche Literatur. Lpz. 

1879. 2.50 
526 Halm, F., (Eligius von Münch-BeIIinghausen), Werke. Wien, 1877. 12 Bde. HIwd. 

12.50 
527 Hamann, •. G., Poetisches Lexicon, oder nützlicher und brauchbarer Vorrath von aller­

hand poetischen Redensarten, Beywörtern, etc. Neue verb. Auf!. Lpz. 1751. M. Por-
trait. Hldr. 10.-

528 Hamerling, R., Aspasia. Hamb. 1876. 3 Bde. 3.-
529 Hanstein, A. von, Das jüngste Deutschland. Zwei Jahrzehnte miterlebter Litera-

turgeschichte. Lpz. 1905. M. 113 Portraits. Lwd. 3.50 
530 Harnack, 0., Die klassische Aesthetik der Deutschen. Würdigung der kunsttheoreti-

schen Arbeiten Schiller's, Goethe's und ihrer Freunde. Lpz. 1892. 3.-
531 Hartmann ,.. D., Versuch einer allgemeinen Geschichte der Poesie von den ältesten 

Zeiten an. Lpz. 1797, 98. 2 Bde. Pappbd. 5.-
532 HauH, W., Sämmtliche Schriften, geordnet von G. Schwab. Stuttgart, 1830. 36 Tle. in 

6 Bdn. kl. 8vo. Pappbd. 25.-
Erste Gesamt-Ausgabe. 

533 - Sämmtliche Werke mit des Dichters Leben von G. Schwab. Stuttgart, 1853. 5 Bde. 
Lwd. 3.-

534 - Prosaische und poetische Werke. Nebst BioJp'aphie von A. Lindner. Berlin, Hem-
pel, (ca. 1870). 12 Tle. in 4 Bdn. kI. 8vo. Lwd. (mcht unif.) Verkauft 

535 - Lichtenstein. Stuttg. o. J. M. IIl. Lwd. Verkauft 
536 Haym, R., Die romantische Schule. Ein Beitrag zur Geschichte des deutschen Geistes. 

BerIin, 1870. Hldr. 15.-
Erste Ausgabe des berühmten Werkes. 

537 - - Dass. 2e Auf I. Berlin, 1906. Hldr. (Einbd. beschäidgt). 5.-
538 - Aus meinem Leben. Erinnerungen. BerIin, 1902. M. Porraits. B.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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539 Hebbel, F., Sämmtliche Werke. Hamburg, 1865-67. 12 Tle. in 6 Bdn. Lwd. (Einbde. 
leicht beschädigt). 22.50 

Erste Gesamt-Ausgabe. 
540 - - Dass. Histor.-kritische Ausgabe von R. 1\-1. Werner. Berlin, 1913. Bd. 1-15. 15 

Bde. HIdr. 45.-
Werke. 12 Bde. - Anhang. 3 Bde. 

541 - Tagebücher. Histor. krit. Ausgabe von R. M. Werner. Berlin, (1905).4 Bde. HIwd. 
9.50 

542 - Hebbel, Der Junge. Wesselburen. Lebenszeugnisse und dichter. Anfänge. Hrsg. von 
P.Bornstein. Berlin, 1925. 2 Tle. in 1 Bd. M. Taf .Lwd. 2.-

543 - Kuh, E., Friedrich Hebbel. Eine Charakteristik. Wien, 1854. klo 8vo. 6.-
Erste Ausgabe. 

544 - - Biographie Friedrich Hebbel's. Wien, 1877. 2 Tle. in 1 Bd. M. 2 Portraits. HIdr. 
10.-

545 - - Dass. 3e Auf!. Wien, 1912. 2 Bde. 3.50 
546 - Kulke, E., Erinnerungen an Friedrich Hebbel. Wien, 1878. 1.75 
547 Hebel, d .. P, Werke. Karlsruhe, 1843. 5 Bde. M. Portrait. Hldr. 9.-
548 - - Dass. Karlsruhe, 1847. 3 Tle. in 1 Bd. M. Portr. und Faks. Lwd. 7.50 
549 - - Dass. 2e Ausg. Karlsruhe, 1853. 3 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. HIdr. 5.-
550 _. Gedichte für Freunde ländlicher Natur und Sitten. Bremen, 1808. kl. 8vo. Pappbd. 

5.-
551 - Briefe hrsg. von O. Behaghel. Erste Sammlung: Briefe an K. Ch. Gmelin, an die 

Strassburger Freunde, en Justinus Kerner. Karlsruhe, 1883. M. Portrait. Hldr. 4.-
552 Hegner. - Waser, H., IDrich Hegner (1795-1840). Ein schweizer Kultur -und Charak-

terbild. Halle a. S. 1901. Lwd. 2.50 
554. Heinse, W., Sämmtliche Schriften. 2e Ausg. Lpz. 1857. 5 Tle. in 4 Bdn. HIwd. 6.-
555 - Schur'g, A., Der junge Heinse. München, 1912. 2.-
556 Heller, R., Der Prinz von Oranien. Histor. Roman. Lpz. 1843. 3 Bde. 2.-
557 Herder, d. G., Sämmtliche Werke. Stuttgart, 1827-30. 60 Tle. in 30 Bdn. Lwd. 35.-

I. Zur schönen Literatur und Kunst. 20 Bde. in 10. - H. Zur Philosophie und Geschichte. 
22 Tle. in 11. - IH. Zur Religion und Theologie. 18 Tle in 9. 

558 _. Ausgewählte Werke. Stuttgart, 1844. M. Portrait. gr. 8vo. Hldr. (1400 pp.) (Einbd. 
beschädigt). 2.50 

559 - Aus H's Nachlass. Hrsg. von H. Düntzer und F. G. von Herder. 2e Auf I. Frankf. 
1856-67.3 Bde. HIdr. (1 Einbd. beschädigt). 5.-

560 - Volkslieder. München, 1911. 2 Bde. Hldr. 5.-
Vergriffen. 

561 - Aelteste Urkunde des Menschengeschlechts. Riga, 1774-76. 4 Tle. in 1 Bd. 4to. 
Pappbd. 12.-

Erste Ausgabe. 
562 - Gedichte. Hrsg. von J. G. Müller. Stuttgart, 1817. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 6.50 

Werke, Bd. 15-16. 
563 - Vom Geist der ebräischen Poesie. Dessau, 1782, 83. 2 Bde. Pappbd. 10.-

Erste Ausgabe. 
564 - Gott. Einige Gespräche. Gotha, 1782. kI. 8vo. Ldr. 7.50 

Erste Ausgabe. 
565 - Ursachen des gesunknen Geschmacks bei den verschiedenen Völkern, da er geblü-

het. Berlin, 1775. kl. 8vo. Pappbd. 7.50 
Erste Ausgabe. 

566 - Kritische Wälder, oder Betrachtungen, die Wissenschaft und Kunst des Schö­
nen betreffend, nach Maasgabe neuerer Schriften. Riga, 1769. 3 Bde. Pappbd., unbe­
schnitten. 15.­

Erste Ausgabe. 
567 - Vom Erlöser der Menschen. Riga, 1796. Pappbd. 3.50 
568 - Von und an Herder. Ungedruckte Briefe aus Herders Nachlass. Hrsg. von H. Dünt-

zer und F. G. von Herder. Lpz. 1861-62. 3 Bde. HIwd. 6.-
569 - Briefwechsel mit Caroline Flachsland. N. d. Hss. des Goethe- und Schiller-Archiv 

hrsg. von H. Schauer. Weimar, 1926. Bd. 1(1770-1771). Lwd. (9.-) 4.-
Bchrüten der Goethe-Qesellschaft. Bd. 39. 

570 - Danz und Gruber, Charakteristik Johann Gottfried v. Herders. Hrsg. von J. G. 
Gruber. Lpz. 1805. kl. 8vo. HIdr. (Einbd. beschädigt). 4.-

571 - Haym, R., Herder nach seinem Leben und seinen Werken dargestellt. Berlin, 1877. 
2 Bde. Hled. (Titel gestempelt. Einbände beschädigt). 30.-
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672 (Hermes, ... T.), Verheimlichung und Eil oder Lottchens und ihrer Nachbarn Geschich-
te von T. S. Jemehr. Berlin, 1802. 2 Bde. M. 2 Titelkupfern und 2 Tal. Lwd. 7.60 

673 Hertz, W., Gedichte. Hamburg, 1869. kl. 8vo. 2.-
674 Her.egh, G., Gedichte und kritische Aufsätze a. d. Jahren 1839 und 1840. Belle-Vue, 

1846. kl. 8vo. 4.50 
676 Hen, Henrlette, ihr Leben und ihre Erinnerungen. Hrsg. von J. Fürst. Berlin, 1850. M. 

Portrait. Lwd. 6.-
Ueber Schlegel; Gentz, Goethe, Schiller und Arndt. 

676 Hettner, H., Das moderne Drama. Aesthet. Untersuch. Brschw. 1862. Hldr. 3.60 
677 Heyne. - Heeren, A. H. L., Christian Gottlob Heyne. Gött. 1813. M. Portrait. Pappbd. 

4.-
578 Heyse, P., und Th. Storm, Briefwechsel 1854-88. Hrsg. von G. J. Plotke. München, 

1917. 2 Bde. M. 4 Portr. und 4 Tal. 2.50 
679 Hezekiel, G., Der Patricier und sein Haus. Eine Nürnberg. Geschichte. Berlin, 1861. 3 

Bde. 2.-
580 Hille, P., Gesammelte Werke. Berlin, 1904-05. 4 Bde. Lwd. 4.-
681 Hippel, Th. G. v., Sämmtliche Werke. Berlin, 1828-39.14 Tle. in 7 Bdn. Hlwd. 18.-
682 - Lebensläufe nach aufsteigender Linie. Nebst Beil. A, B. C. Lpz. 1859. 4 Tle. in 2 

Bdn. kl. 8vo. 1.60 
683 Hoffmann, E. T. A., Gesammelte Schriften. Berlin, 1871-73. 12 Tle. in 4 Bdn. M. Ill. 

von Hosemann. Orig. Lwd. 36.-
684 - Ausgewählte Schriften. Berlin, 1827-28. 10 Bde. M. Tal. kl. 8vo. Hldr. (Einbde. 

nicht ganz saltber). 60.-
Erste Gesammt-Ausgabe. 

586 -- Erzählende Schriften in einer Auswahl. Hrsg. von Micheline Hoffmann. Stutt-
gart, 1831. 18 Tle in 4 Bdn. kl. 8vo. Pappbd. 7.60 

686 - Erzählungen aus seinen letzten Lebensjahren, sein Leben und Nachlass. Hrsg. von 
M. Hoffmann geb. Rozer. Stuttgart, 1839. 5 Tle. in 2 Bdn. M. 10 Tal. Hldr. 16.-

Erste Ausgabe. 
687 - HoHmann, E. T. A. in persönlichen und brieflichen Verkehr. Sein Briefwechsel und 

die Erinnerungen seiner Bekannten. Hrsg. von H. von Müller. Berlin, 1912. 2 Tle. in 4 
Bdn. 7.50 

688 - Ellinger, G., E. T. A. Hoffmann. Sein Leben und seine Werke. Hamburg, 1894. 2.75 
689 - Harich, W., E. T. A. Hoffmann. Das Leben eines Kunstlers. Berlin, (1920).2 Bde. 

Hlwd. 4.60 
690 - Schaukai, R. von, E. T. A. Hoffmann, sein Werk aus seinem Leben dargestellt. 

Zürich, ca. 1920. M. Portrait und Faks. Hlwd. 2.60 
691 Horrmann, H., Der feige Wandelmar. Gedicht nach einer altdeutschen Sage. Lpz. 1883. 

12mo. 1.26 
692 HoHmann von FaUersleben, Mein Leben. Hannover, 1868. 6 Bde. 12.-
693 - Wagner .... M .• Hoffmann von Fallersleben 1818-1868. Fünfzig Jahre dichterischen 

und gelehrten Wirkens. bibliographisch dargestellt. Wien, 1869. Pappbd. 2.-
694 Hllderlin, Die Briefe der Diotima veröffentl. von F. Arnold, hrsg. von C. Viii tor. Lpz. 

1922. M. Portrait. Pappbd. 1.60 
695 - "ung, A., Friedrich Hölderlin und seine Werke. Stuttgart, 1848. 9.-

Erste Ausgabe. 
696 - Litzmann. C. C. T .• Friedrich Hölderlins Leben, in Briefen von und an Hölderlin. 

Berlin, 1890. Hlwd. 26.-
Selten. 

697 - MOUer-Rastatt. C •• Friedrich Hölderlin, sein Leben und sein Dichten. Nebst einem 
Anhange ungedruckter Gedichte. Bremen, 1894. 2.50 

598 - Sauer, A .• Friedrich Hölderlin. Prag, 1894. 1.26 
Sammlung gemeinnütziger Vorträge, no.189. 

699 - Ylltor. K., Die Lyrik Hölderlins. Eine analytische Untersuchung. Frankfurt, 1921. 
2.­

Deutsche Forschungen, Heft 3. 
600 Holtei, K. von. Erzählende Schriften. Breslau, 1861-66. 37 Tle in 14 Bdn. kl. 8vo. Orig. 

Lwd. 18.-
601 - - Dass. Breslau, 1861-62. 34 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 15.-
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602 Holtei, K. von, Charpie. Eine Sammlung vermischter Aufsätze. Breslau, 1866. 2 Tle. 
in 1 Bd. kl. 8vo. Ong. Lwd. 3.50 

603 - Schlesische Gedichte. Berlin, 1830. M. Musik. Pappbd. 12.50 
Erste Ausgabe. 

604 Hllty, L. H. C., Gedichte. Besorgt durch F. L. zu Stolberg und J. H. Voss. Hamburg, 
1783. kl. 8vo. Pappbd. 7.50 

605 - - Dass. Wien, 1815. kl. 8vo. Lwd. 2.-
606 - - Dass. Carlsr. 1825. Orig. Pappbd. 2.-

Erste Ausgabe. 
607 Horaz, Briefe aus dem J.ateinischen übersetzt, und mit Erläut. von C. M. Wieland. 

Lpz. 1790. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. (Titelblatt beschädigt). 3.-
608 Hottinger, 11. 11., Versuch einer Vergleichung der deutschen Dichter mit den Griechen 

und Römern. Mannheim, 1789. kl. 8vo. Pappbd. 7.50 
609 Houben, H. H., Jungdeutscher Sturm und Drang. Ergebnisse und Studien. Lpz. 1911. 

Orig. Hlwd. 6.-
Vergriffen. 

610 Houwald, E. von, Sämmtliche Werke. Lpz. 1851. 5 Bde. M. Portrait. Hlwd. 15.-
Die seltene gr. 8vo-Ausgabe. 

611 - - Dass. Lpz. 1858-69. 5 Bde. Hldr. 4.-
612 Huber. - Geiger, L., Therese Huber 1764 bis 1829. Leben und Briefe einer deutschen 

Frau. StuttgaI't, 1901. M. Portrait. Orig. Lwd. 2.25 
613 Humboldt, A. von, Briefwechsel und Gespräche mit einem jungen Freunde aus den 

Jahren 1848 bis 1856. Berlin, 1861. Lwd. 2.50 
614 - Briefwechsel mit Heinrich Berghaus aus den Jahren 1825 bis 1858. Lpz. 1863. 

3 Bde. Lwd. 6.-
615 - Kleneke, H., Alexander von Humboldt. Ein biographisches Denkmal. 3. A. Lpz. 

1859. M. Portr. kI. 8vo. Hldr. 2.-
616 Humboldt, W. von, Aesthetische Versuche.1er Theil: Göthe's Herrmann und Dorothea. 

Braunschw. 1799. Pappbd. 17.50 
Erste Ausgabe. 

617 - - Dass. 3e Auf I. Braunschw. 1861. 2.50 
618 - Ansichten über Aesthetik und Literatur. Seine Briefe an C. G. Körner (1793-1830). 

Hrsg. von F. Jonas. Berlin, 1880. Hldr. (Einbd. beschädigt). 3.-
619 - Tagebücher. Hrsg. von A. Leitzmann, 1788-1835. Berlin, 1918, 22. 2 Bde. Hldr. 

9.-
Anastatischer Neudruck. 

620 - Ueber die Verschiedenheit des menschlichen Sprachbaues und ihren Einfluss auf 
die geistige Entwickelung des Menschengeschlechts. Berlin, 1876. 2 Bde. Hlwd. 6.50 

621 - Briefe an eine Freundin. Lpz. 1847. 2 Tle. in 1 Bd. M. Faks. Hlwd. 7.50 
Erste Ausgabe. 

621a- - Dass. 3e Auf!. Lpz. 1849. 2 Tle. in 1 Bd. M. 1 Faks. Pappbd. 2.50 
622 - - Dass. Zum ersten Male nach den Originalen hrsg. von A. Leitzmann. Lpz. 1910. 

2 Bde. Lwd. 4.-
623 - Neue Briefe an Schiller, 1796-1803. Hrsg. von F. C. Ebrard. Berlin, 1911. Lwd. 3.-
624 - Humboldt, W. von, im Verkehr mit seinen Freunden. Auslese seiner Briefe. Hrsg. 

v. Th. Kappstein. Berlin, o. J. M. Portrait. Lwd. 2.-
625 - Haym, H., Wilhelm von Humboldt. Lebensbild und Charakteristik. Berlin, 1856. 

Hlwd. 24.-
Sehr gesucht. 

626 1ftland, A. W., Theatralische Werke in einer Auswahl. Lpz. 1858-60. 10 Tle. in 5 Bdn. 
Hlwd. 3.50 

627 - Briefe an seine Schweister Louise und andere Verwandte 1772-1814. Hrsg. von 
L. Geiger. Berlin, 1904. M. Portrait. Lwd. 6.-

Schriften d. Ver. f. Theatergesch. Bd. 5. 
628 - Briefe meist an seine Schwester nebst andern Aktenstücken und einem ungedruck­

ten Drama. Mit Anmerk. hrsg. von L. Geiger. Berlin, 1905. M. Portrait. Lwd. 
5.­

Schriften d. Ver. f. Theatergesch. Bd. 6. 
629 Immermann, Werke. Berlin, Hempel, o. J. 20 Tle. in 9 Bdn. Hldr. 10.-

(1 Einbd. beschädigt). 
630 - Dramen und Dramaturgischen. Düsseldorf, 1843. kl. 8vo. 4.50 
631 - Der im Irrgarten' der Metrik umhertaumelnde Cavalier. Eine literarische Tragödie. 

Hamburg, 1829. Selten. 7.50 
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632 Iris. Düsseldorf, 1774-76. 8 Bde. kl. 8vo. Pappbd. (nicht unif.). 40.-
Vollständige Serie, selten. 

633 "acobi, F. H., Werke. Lpz. 1812-25. 6 Tle. in 7 Bdn. Pappbd., unbeschnitten. 40.­
Erste Gesamt-Ausgabe. 

634 - Briefe an Friedr. Bouterwek, 1800-1819. Mit Erläuterungen hrsg. von W. Mejer. 
Gött. 1868. 2.50 

635 - Zirllliebel, E., Friedrich Heinrich Jacobi's Leben, Dichten und Denken. Wien, 
1867. M. Portrait. 4.50 

636 "acobi, ... G., Sämtliche Werke. 2e Auf!. Halberstadt, 1773-75. 3 Tle. in 1 Bd. 3.50 
637 - - Dass. 3e Ausg. Zürich, 1819-22. 8 Bde. M. Portrait. kl. 8vo. Pappbd. 6.50 
638 - - Dass. Zürich, 1825. 4 Bde. M. Portrait. kl. 8vo. Ldr. (1 Einbd. beschädigt). 5.-
639 - Briefe., Ungedruckte, von und an Johann Georg Jacobi mit einem Abrisse seines 

Lebens von E. Martin. Strassburg, 1874. 1.50 
Quellen und Untersuchungen, 11. 

640 - Briefe von den Herren Gleim und Jakobi. Wien, 1769. kl' 8vo. Pappbd. 6.-
641 - Briefe von den Herren Gleim und Jacobi. Berlin, 1768. - "acobi, ... G., Briefe. 

Berlin, 1768. - In 1 Bd. klo 8vo. Hldr. 12.-
642 "ahn, 0., Biograph. Aufsätze. Lpz. 1866. 2.-

Winckelmann, Goethe's Jugend in Leipzig, G. Herrmann, L. Ross, Th. W. Danzel, L. 
Richter. 

643 Jahrbuch für Literaturgeschichte. Hrsg. von R. Gosche. Berlin, 1865. Bd. I (alles was 
erschien). Pappbd. 6.-

644 .. ah .... uch der Literatur. Hamburg, 1839. Jhrg. I. Pappbd. (1 Portr. fehlt). 6.50 
Beiträge von Gutzkow, Dingelstedt, U.S.W. 

645 Jahresberichte für neuere deutsche Litteraturgeschichte, hrsg. von J. Elias, U. A. 1892-
1902. Stuttgart, 1892-1906. Bd. 1-13. in 14 Bdn. Orig. Lwd. 110.-

Zum Teil vergriffen. 
646 "ean Paul, Sämmtliche Werke. Paris, 1836--37. 4 Bde. M. Portrait. gr. 8vo. Hldr. 17.50 
647 - Werke. Nebst einer Biographie von R. Gottschall. Berlin, Hempel, O. J. 47 Tle. 

in 10 Bdn. Lwd. 8.50 
648 - Denkwürdigheiten aus dem Leben von Jean Paul Friedrich Richter. Hrsg. von 

E. Förster. München, 1863. 4 Bde. Hlwd. 6.-
649 - Levana oder Erziehlehre. Berlin, Hempel, O. J. Lwd. 1.25 
650 - Wahrheit aus Jean Paul's Leben. Breslau, 1826-33. 8 Tle. in 4 Bdn. M. Portrait. 

kl. 8vo. Hldr. 18.-
Bd. 2-8 sind von O. und E. Foerster verfasst. 

651 - Briefe an eine Jugendfreundin. Hrsg. von J. F. Täglichsbeck. Brandenburg, 1858. 
kl. 8vo. 3.50 

652 - Briefwechsel mit seiner Frau und Christian Otto. RIsg. von P. Nerrlich. Berlin, 
1902. 3.-

653 - Harlch, W., Jean Paul. Lpz. 1925. Lwd. (860 SS.). 6.-
654 - Nerrlich, P., Jean Paul und seine Zeitgenossen. Berlin, 1876. 3.50 
655 - Spazier, R. 0., Jean Paul Friedrich Richter in seinen letzten Tagen und im Tode. 

Breslau, 1826. kl. 8vo. Hldr. 3.-
656 "enn" E., und V. Rossei, Geschichte der schweizerischen Uteratur. Bern, 1910. 2 Bde. 

7.50 
657 "oachlmi, M., Die Weltanschauung der deutschen Romantik. Lpz. 1905. Hlwd. Ver-

griffen. 7.50 
658 "ung, A., Briefe über die neueste Literatur. Hamburg, 1837. 3.50 
659 - Charaktere, Charakteristiken und vermischte Schriften. Königsberg, 1848. 2 Tle. 

in 1 Bd. Hldr. 5.-
660 - Vorlesungen über die moderne Literatur der Deutschen. Danzig, 1842. 4.-
661 .. ung-Stilllng, ... H., Sämmtliche Werke. Neue vollständige Ausgabe. Stuttgart, 1841-

43. 12 Bde. Hlwd. 12.50 
662 "ungdeutschland. Unter Mitwirkung von Hermann Conradi und Carl Henckell hrsg. 

von W. Arent. 2e Aufl. (der Anthologie "Modeme Dichter-Charaktere") Friedenau, 
~& aw 

663 "Unger, J. F., Lustspiele. Lpz.1785. 5 Bde. klo 8vo. Hldr. 5.-
664 Kalb, Oharlotte von, Briefe an Jean Paul und dessen Gattin. Hrsg. von P. Nerrlich. 

Berlin, 1882. M. 2 Faks. 2.50 
665 Kanchin, Anna L., Auserlesene Gedichte. Berlin, 1764. kl. 8vo. Hldr. 6.50 
666 - Neue Gedichte. Mietau, 1772. kl. 8vo. Ldr. 6.50 
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667 Karschln, Anna L., Gedichte. 2e Aufl. Berlin, 1797. M. Portrait geb. (Einbd. be-
8chädigf]. 4.00 

668 KAstner, A. G., Gesammelt poetische und prosaische Schönwissenschaftliche Werke. 
Berlin, 1841. 4 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 3.50 

669 Katerkamp, Th .• Denkwürdigkeiten aus dem Leben der Fürstin Amalia von Gallitzin­
von Schmettau. Mit besonderer Rücksicht auf ihre nächsten Verbindungen Hemster­
huys, Fürstenberg, Overberg und Stolberg. Münster, 1839. M. 3 Portr. Hlwd. 4.-

670 Kehrein, .... Die dramatische Poesie der Deutschen. Lpz. 1840. 2 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 
4.00 

671 Keller, G., Gesammelte Werken. Berlin, 1889-92. 10 Bde. Orig. Lwd.. 22.50 
672 - Sämmtliche Werke, hrsg. von H. Mayne. Propyläenausgabe. Berlin, 1921. 6 Bde. 

Orig. Hperg. 17.50 
673 - Nachgelassene Schriften und Dichtungen. 3e Auf I. Berlin, 1893. Lwd. 3.-
674 - Brahm. 0 .• Gottfried Keller. Berlin, 1883. 1.50 
675 Kerner .... , Ausgewählte poetische Werke. Stuttgart, 1878, 79. 2 Tle. in 1 Bd. M. Por-

trait. Hlwd. 2.-
676 - Briefwechsel mit seinen Freunden. Hrsg. von Th. Kerner. Stuttgart, 1897. 2 Bde. 

M. Portraits und Faks. Hlwd. 6.-
677 Kertbeny, K. M., Silhouetten und Reliquien. Erinnerungen an Albach, Bettina, L. und 

o. Battyanyi, Bem, Beranger, Delaroche, Haynau, Heine, Petöfi, Schröder-Devrient, 
Varnhagen, Zschokke, u.s.w. Wien, 1861. 8.50 

Selten. 
678 Kirchner, F., Gründeutschland. Ein Streifzug durch die jüngste deutsche Dichtung. 

Wien, 1893. 2.50 
679 Klaiber .... , Hölderlin, Hegel und Schelling in ihren schwäbischen Jugendjahren. 

Stuttgart, 1877. Hlwd. 3.-
681 Kleist. E. C. von, Sämtliche Werke. Neue verm. Ausg. Amsterdam, 1765. 2 Tle. in 1 Bd. 

M. 1 (statt 2) Titelkupf. kl. 8vo. Hldr. 5.-
682 - - Dass. hrsg. mit des Dichters Leben von W. Körte. Berlin, 1825. 2 Bde. M. Por-

trait. kl. 8vo. Pappbd. 3.-
683 - Werke. Hrsg. von A. Sauer. Berlin, Hempel, 1882. 3 Bde. Hldr. 1.50 
684 Kleist, F. von, Zamori, oder die Philosophie der Liebe. In zehn Gesängen. Berlin, 1793. 

Titelkupfer fehlt). 3.-
685 - Das Glück der Ehe. Berlin, 1796. kl. 8vo. 3.-
686 Kleist. H. von, Gesammelte Schriften. Hrsg. von L. Tieck. Berlin, 1826. 3 Bde. Hldr. 

25.­
Erste Gesamt-Ausgabe. Kleiner BibI. Stempel a. d. Titelblatt. 

687 - - Dass. revid. von J. Schmidt. Berlin, 1859. 3 Bde. kI. 8vo. Orig. Lwd. 8.50 
688 - Werke. Hrsg. von E. Schmidt. Lpz. o. J. 5 Bde. M. Portrait und Faks. Orig. Lwd. 

6.50 
689 - - Dass. Hrsg. von Th. Zolling. Berlin, o. J. 4 Bde. Hldr. (Einbde. beschädigt). 3.­

Deutsche Nat. Lit., no.149-150. 
690 - Kleists. Grillparzers. Immermanns und Grabbes Dramaturgie. Drama und Bühne 

betr. Schriften, Aufsätze, Bemerkungen Kleists, etc ..... mit Einleit. hrsg. von W. 
von Scholz. München, 1912. Lwd. 3.-

691 - Brahm. 0 .• Heinrich von Kleist. Berlin, 1884. Hldr. 3.-
692 - - Das Leben Heinrichs von Kleist. Neue Ausg. Berlin, 1911. 2.50 
693 - Servals. F., Heinrich v. Kleist. Lpz. 1902. M. Portrait. Hldr. 2.50 

Dichter und Darsteller, Bd. IX. 
694 - Steig. R., Heinrich von Kleist's Berliner Kämpfe. Berlin, 1901. 6.-
695 - WJlbrandt, A .• Heinrich von Kleist. Nördlingen, 1863. 2.-
696 - Wukadinovic. S., Kleist-Studien. Stuttgart, 1904. 2.50 
697 Klinger. F. M., Werke. Lpz. 1832. 12 Bde. 30.-
698 - Dramatische Jugendwerke. Hrsg. von H. Berendt und K. Wollf. Lpz. 1912-13. 

3 Bde. 1\1. Portrait. Hldr. 6.50 
699 - Otto. - Das leidende Weib. - Die Zwillinge. Lpz.1912. M. Portrait. Hldr. Verk. 

Dramatische Jugendwerke, I. 
700 - Sämmtliche philosophische Romanen. 0.0. (1810). 12 Bde. ungeb. 10.-
701 - Geschichte eines Teutschen der neusten Zeit. Königsberg, 1809. unbeschnitten. 

6.50 
702 - Rieger. M .• Klinger. Darmstadt, 1880-96. 3 Bde. M. Portrait. Orig. Lwd. 12.-

I. . Klinger in der Sturm- und Drangperiode. - 11. KI. in seiner Reife. - IH. Briefbuch. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Oat. no. 655 
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703 Kllnler. F. M. - Rlepr. M •• Klinger in der Sturm- und Drangperiode. Darmstadt,1880. 
M. Portrait. Lwd. 3.6 

704 Klopstock, Werke. Lpz. 1798-1817. 12 Bde. Hldr. 36.-
Erste Gesamt-Ausgabe. 

706 - Sämmtliche Werke. Lpz. 1823. 12 Tle. in 6 Bdn. kl. 8vo. Hldr. 7.60 
706 - Grammatische Gespräche. Altona, 1794. klo 8vo. Pappbd. 3.-
707 - Auswahl aus K's nachgelassenen Briefwechsel und übrigen Papieren. Lpz. 1821. 

2 Bde. kl. 8vo. Hldr. 2.-
708 - Klopstock und seine Freunde. Briefwechsel der Familie Klopstock unter sich, und 

zwischen dieser Familie, Gleim, Schmidt, Fanny, Meta. und andem Freunden. Aus 
Gleims brieflichem Nachlasse hrsg. von K. Schmidt. Halberstadt, 1810. 2 Tle. in 1 Bd. 
Pappbd. 4.-

709 - Cramer, C. F., Klopstock. Er; und über ihn. Hamburg, 1780-82. 3 Tle. in 2 Bdn. 
Hldr. 6.-

710 - (Hudwalker). Klopstock. Er über ihn. Hamburg, 1803. 2.-
711 - Kau_mann, E.. Der Stil der Oden Klopstocks. Lpz. 1931. 2.60 
712 - (Kramer. K. F.). Klopstock (In Fragmenten aus Briefen von Tellow an Elisa). 

Hamburg, 1777, 78. 2 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 6.-
Erste Ausgabe. 

713 - Me,er, F. tI. L. Klopstocks Gedll.chtniss-Feier. Hamburg, 1803. Pap'pbd. 2.60 
714 - Ichmldf, E., Beiträge ~ur Kenntniss der Klopstockschen Jugendlyrik aus Drucken 

und Handschriften nebst ungedruckten Oden Wielands. Strassburg, 1880. 1.26 
Quellen und Forschungen, no. 39. 

716 - Thl .... tI. 0 .• Friedrich Gottlieb Klopstock. Wie er seit einem halben Jahrhundert 
als Dichter auf die N azion und als Schriftsteller auf die Literatur gewirkt hat. Altona, 
1806. Pappbd. 3.60 

716 Knellel, K. L. yon, Literarischer Nachlass und Briefwechsel. Hrsg. von K. A. Vam­
hagen von Ense und Th. Mundt. Lpz. 1836-36.3 Tle. in 2 Bdn. M. Portraits. Pappbd. 

9.-
717 KnllChke. E., Das deutsche Lustspiel in Vergangenheit und Gegenwart Lpz. 1861. 

Lwd. 3.60 
718 KobenUln, A., Grundriss der Geschichte der deutschen NationaJIiteratur. 6e umgearb. 

Aufl. Lpz. 1872-73. (Bibl. Stempel a. cl. TiteZbZ.). 6 Tle. in 6 Bdn. Hldr. 10.-
719 - Vermischte Aufsätze zur Litteraturgeschichte und Aesthetik. Lpz. 1808. 3.60 
720 KInnecke, G., Bilderatlas zur Geschichte der deutschen Nationalliteratur. 2e Aufl. 

Marburg, 1896. M. 2200 Ill. fol. Orig. Lwd. 26.-
721 Klpke, R., Kleine Schriften zur Geschichte, Politik und Literatur. Hrsg. von F. G. 

Kiessling. Berlin, 1872. M. Portrait. Hlwd. 3.60 
722 Klmer, C. G., K's des Aelteren Schriften. Hrsg. von C. Barth. Nürnberg, (1869). 6.­

Selten. 
723 - Gesammelte Schriften, hrsg. von A. Stern. Lpz. 1881. 6.-
724 Klrner, Th., Sämmtliche Werke. Hrsg. von K. Streckfuss. Berlin, 1834. M. Portrait. 

4to. Hldr. (Einclb. besckäclipt). 3.60 
726 - - Dass. 3e Ausg. Berlin, 1847. M. Portrait. 4 Bde. kl. 8vo. Lwd. 1.60 
726 - - Dass. Berlin, 1874. 2 Bde. M. Taf. Lwd. 1.60 
727 - - Dass. Lpz. ca. 1896. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 1.60 
728 - - Dass. Berlin, G. Hempel, o. J. 2 Bde. Lwd. Verkauft 
729 - Leyer und Schwert. Von dem Vater des Dichters veranstaltete Ausgabe. Stuttg. 

1816. br., unbeschnitten. 4.60 
730 - Lier en zwaard. Naar het Hoogduitsch. Amst. 1833. Orig. Pappbd. 3.-
731 - Leben und Briefwechsel. Hrsg. von A. WoHl. Berlin, 1868. IDdr. 3.-
732 (Kortum, K. A.), Jobsiade. 6e Auf!. Hamm, 1846. 3 Tle. in 1 Bd. M. 4 Titelkupfern 

und 1lI. Hlwd. 2.60 
733 Kuch, W., Deutsches literatur-Lexikon. Biographisches und bibliographisches Hand-

buch. Halle, 1927, 30. 2 Bde. Lwd. 16.-
734 - KOIIlamn, L. G., Dichtungen. Greifswald, 1824. 8 Tle. in 2 Bdn. kl. 8vo. Hldr. 

7.60 
736 Kotzebue, A. yon, Theater. Wien, 1840-41. 40 Bde. M. Portrait. Lwd. 17.60 
736 - (Cramer, F.), Leben August von Kotzebue's. Lpz. 1820. Pappbd. 3.60 
737 (Klplgen, W. Y.), Jugenderlnnerungen eines alten Mannes. Berlin, 1870. Hlwd. 10.-

Erste Ausgabe. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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738 KUh, E., Zwei Dichter Oesterreichs: Franz Grillparzer, Adalbert Stifter. Pest, 1872' 
M. 2 Portraits. Lwd. 6.-

739 Kahne, F. S •• Weibliche und männliche Charaktere. Lpz. 1838. 2 Tle. in 1 Bd. Lwd. 
6.­

Beiträge über Bettina, Rahel, Charlotte Stieglitz, Shakespeare als Mensch und Lyriker, 
Shelley, u. And. 

740 - Kühne sein Lebensbild und Briefwechsel mit Zeitgenossen, hrsg. von E. Pierson. 
Dresden, (1889). M. Portrait. Lwd. . 3.-

741 Karnberpr, F., Siegelringe. Eine ausgewählte Sammlung politischer und kirchlicher 
Feuilletons. Hamburg, 1874. Hldr. 4.60 

742 - Literarische Herzenssachen. Reflexionen nud Kritiken. Wien, 1877. 6.60 
743 Langbein, A. F. E., Sämmtliche Schriften. 2e Aufl. Stuttg. 1841. 16 Tle. in 8 Bdn. M. 

Taf. kl. 8vo. Hldr. 12.-
744 - Gedichte. Reutl. 1802. 2Tle. in 1 Bd. klo 8vo. Hldr. 1.60 
746 La Roche, lophle von, Schattemisse abgeschiedener Stunde in Offenbach, Weimar 

und Schönebeck im Jahre 1799. Lpz. 1800. klo 8vo. Lwd. 7.60 
746 Laube. H., Gesammelte Schriften Wien, 1876-82. 16 Tle. in 8 Bdn. M. Portrait. Hlwd. 

20.­
Erste Gesamt-Ausgabe. 

747 - Modeme Charakteristiken. Mannheim, 1836. 2 Bde. Pappbd. 6.-
Emhält: Das. Theater, Tieck, Bettina, E. T. A. Hoffmann, Französische Romantiker, Jean 

Paul, U.S.W. 
Erste Ausgabe. 

748 - Das junge Europa. Novelle. Mannheim, 1836. 2 Bde. Pappbd. 4.-
760 (Lavater, •. C.), Schweizerlieder. Von einem Mitgliede der helvetischen Gesellschaft 

zu Schinznach. Bem, 1767. kl. 8vo. Pappbd. 16.-
761 - - Dass. 4e Ann. Zürich, 1776. 6.-
762 - Christliches Handböchlein für Kinder, nebst Gebetern und Lieder. Frankf. 1779. 

kl. 8vo. Hperg. 3.-
763 Lelse.ltz, •. A., ~Sämmtliche Schriften. Mit e. Lebensbeschreibung des Autors. 

Braunschw. 1838. l!. Portr. und Faks. Hldr. 10.-
Poetische Gespräche. (1775). - Julius von Tarent. Trauerspiel (1776). - Nachricht von 

Lessing's Tode (1781). - etc. 
764 - Schriften. Wien, 1816. kl. 8vo. Pappbd. 6.-
766 - Tagebücher nach den Handschriften hrsg. von H. Mach und J. Lochner. Weimar, 

1916, 20. 2 Bde. Lwd. 6.-
766 - Briefe an seine Braut. Hrsg. von H. Mach. Weimar, 1906. M. Portrait. Lwd. 3.-
767 Lenau, N., Sämmtliche Werke. Hrsg. von A. Grfln. Stuttgart, 1866. 4 Bde. 10.­

Erste Gesamt-Ausgabe. 
768 -.,.... Dass. mit biograph. Einleitung von A. Grün. Stuttgart, o. J. 4 Bde. M. Portrait. 

Lwd. 1.60 
Cotta'sche Bibliothek der Weltlitteratur. 

769 - - Dass. Mit. biogr. Einleitung von O. F. Gensichen. Stuttg. o. J. M. Portrait. Lwd. 
Verkauft 

760 - Briefe an einen Freund. Hrsg. von K. Mayer. Stuttgart, 1863. Hldr. 3.-
761 - Lenau und die Familie LöwenthaI. Briefe und Gespräche, Gedichte und Entwürfe. 

Hrsg. von E. Castle. Lpz. 1906. 2 Bde. M. Portraits. 6.-
762 Lenz ••. M. R., Gesammelte Schriften. Hrsg. von L. Tieck. Berlin, 1828. 3 Bde. Hldr. 

(BibI. Stempel a. d. Titelblatt.) 30.-
Erste Gesamt-Ausgabe. 

763 - Gesammelte Schriften. Hrsg. von F. Blei. München, 1909-13. 6 Bde. Hldr. 18.-
764 - Drei Lustspiele nach dem PlautuB. Bearb. von W. von Scholz, München, 1918. M. 

T~ ~-
766 - Brlere von und an J. M. R. Lenz. Hrsg. von K. Freye und W. Stammler. Lpz. 1918. 

2 Bde. Hperg. 8.60 
Vergriffen. 

766 - Donr-EgloH. E., J. M. R. Lenz und seine Schriften. Baden, 1867. Pappbd. 3.-
767 - Ichmldt, E., Lenz und Klinger, zwei Dichter der Geniezeit. Berlin, 1878. 2.60 
768 - - Lenziana. Berlin, 1901. (Akad.) 1.26 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 666 
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769 Lasslng, Q. E., Sämmtliche Schriften. Berlin, 1796-1817. 30 Bde. IDdr. 40.-
770 - - Dass. Berlin, 1825. 32 Tle. in 15 Bdn. kl. 8vo. Pappbd. 16.-
771 - - Dass. (Hrsg. von K. Lachmann). Berlin, 1838-40. 12 Bde. M. Suppl. = 13 Bde. 

M. Portrait. Lwd. 40.-
772 - - Dass. Bd.12-13: Briefwechsel. Berlin, 1840. 2 Bde. Hldr. (1 Einbd. beschädigt). 

2.-
773 - - Dass. 3e Auf I. besorgt durch F. Muncher. Stuttgart, 1886-1924. 23 Tle. in 24 

Bdn. Orig. Hlwd. 80.-
774 - -. Dass. hrsg. von H. Kurz. Lpz. ca. 1880. 5 Bde. Hldr. 3.50 
775 - - Dass. hrsg. von G. Witkowski. Lpz. (1911). 7 Bde. M. Portrait. Lwd. 7.50 
776 - Fabeln. Hrsg. von E. Wasserzieher. Halberstadt, 1919. kI. 8vo. Pappbd. 1.75 

Faksimile-Ausgabe einer autograph. und unveröff. MB. von Lessing, enth. 11 Fabeln. 
777 - (-) Hamburgische Dramaturgie. Hamburg, 1769. 2 Bde. IDdr. 9.-
779 - Lessings Jugendfreunde C. F. Weisse, J. F. v. Cronegk, J. W. v. Brawe, F. Nicolai. 

Hrsg. von J. Minor. Berlin, ca. 1885. IDdr. 2.50 
Deutsche Nat. Litteratur, Bd. 72. 

780 - Kollektionen zur Literatur. Hrsg. von J. J. Eschenberg. Berlin, 1790. 2 Bde. kl. 
8vo .IDdr. 7.50 

781 - Laokoon oder über die Grenzen der Mahlerey und Poesie. Berlin, 1766. Bd. I. 
(alles was erschien). IDdr. 30.-

Erste Ausgabe. 
Beigab.: (WIELAND, C. M.), Ankündigung einer Dunciade für die Deutschen. Frankf. 1755. 

782 - - Dass. Neue verm. Aun. hrsg. von K. G. Lessing. Berlin, 1788. Pappbd. 8.50 
783 - - Dass. Hrsg. und erläut. von H. Blümner. 2e verm. Auf!. Berlin, 1880. 8.50 

Die beste kritische Ausgabe van L.'s Laokoon. 
784 - Ueber G. E. Lessing's Genie und Schriften. Halle, 1782. kI. 8vo. 4.-
785 - Gespräche nebst sonstigen Zeugnissen aus seinem Umgang. Hrsg. von F. von Bie-

dermann. Berlin, 1924. IDdr. 3.-
786 - (-) Briefe die neueste Litteratur betreffend. Berlin,1761-65. 24 Tle. in 19 Bdn. 

Pappbd. 30.-
Erste Ausgabe. 

787 - Briefe (an und von G. E. Lessing). Hrsg. mit Anmerk. von C. C. Redlich. Berlin, 
1879. 2 Bde. kI. 8vo. Lwd. 3.-

788 - Briefwechsel mit Karl Wilhelm Ramler, Johann Joachim Eschenberg und Frie­
drich Nicolai. Nebst einigen Anmerkungen über Lessing's Briefwechsel mit Moses 
Mendelssohn. Berlin, 1794. Pappbd. 5.-

789 - Briefwechsel zwischen Lessing und seiner Frau. Neu hrsg.von A. Schöne. 2e Auf I. 
Lzp. 1885. M. Portrait. 

790 - G. E. Lessings Leben, nebst seinem noch übrigenlitterarischenNachlasse. Hrsg. von 
K. G. Lessing. Berlin, 1793-95. 3 Bde. kI. 8vo. Ldr. 12.50 

Erste Ausgabe. 
791 - Belmont, Den Manen G. E. Lessings. Beschreibung der am Secular-Geburtsfeste des 

Gefeirten in Camenz veranstalteten Feierlichkeiten. Camenz, 1829. kl. 8vo. 2.-
792 - BIOmmer, H., Laokoon Studien. Freiburg, 1881, 82. 2 Tle. in 1 Bd. IDwd. 3.-
793 - Cosack, W., Materialien zu Lessings Hamburgische Dramaturgie. 2e verm. Auf!. 

Paderborn, 1891. Pappbd. 2.50 
794 - Fischer, Kuno, G. E. Lessing als Reformator der deutschen Literatur. Stuttgart, 

1881, 96. 2 Bde. Orig. Lwd. 5.-
Bd. I in 1er, Bd. II in 4er Ausg. 

795 - Goeze. Streitschriften gegen I,essing. Hrsg. von E. Schmidt. Stuttg. 1893. 1.-
796 - GrAve, H. G., G. E. Lessings Lebensgeschichte oder L. als Mensch. Lpz. 1829. M. 

Portrait. IDdr. 3.50 
Bsigsb.: BELMONT, Den Manen G. E. Lessings. Camenz, 1829. - BÖNISClI, J. G., 1er-3er 

Jahresbericht über das Barmherzigkeits-Stift, Lessinger Denkmal. Camenz, 1828-30. 
797 - Riehl, A., Gotthold Ephraim Lessing. Graz, 1881. 1.25 
798 - SchOtz, C. G., Ueber Gotthold Ephraim Lessings Genie und Schriften. Halle,1782. 

kl.8vo. 5.-
799 Lluthold, H., Gedichte. Frauenfeld, 1879. IDdr. 5.-

Erste Ausgabe. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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800 Lichtenber,. G. C., Yermischte Schrüten. Neue vermehrte, von dessen Söhnen veran-
staltete Original-Ausgabe. Gött. 1853. 8 Bde. M. Portrait. und Taf. Lwd. 15.-

801 - Auserlesene Schriften. Baireuth, 1800. M. 24 Kupfern von Chodowiecki. kl. 8vo. 
ffidr. 15.-

802 -- Lichtenbergs Nachlass, Aus. Aufsätze, Gedichte, Tagebuchblätter, Briefe, hrsg. von 
A. Leitzmann. Weimar, 1899. M. Portrait. 2.50 

803 - Briefe an Dieterich, 1770-1798. Hrsg. von E. Grisebach. Lpz. 1898. M. Portrait. 
2.-

804 Lieder geselliger Freude. Hrsg. von J. F. Reichardt. Lpz.1796. M. Titelkupfer und Mu-
sik. Hldr. (Einbd. beschädigt). 10.-

Enth. u . .J.na.: Goethe, Das Bundeslied. 
805 - - Dass. Lpz. ca. 1820. Pappbd. 3.-
806 Lieder. Geistliche, für Soldaten beim Feldgottesdienst und zur eigenen Erbauung. Von 

einem Feldprediger. O. O. 1813. kl. 8vo. 1.50 
807 Lilieneron. D. von, Ausgewählte Briefe. Berlin, 1910. 2 Bde. ffidr. Vergriffen. 6.-
808 Liscoy. C. L., Schriften. Berlin, 1806. 3 Bde. Hldr. 12.-
809 - Sammlung satyrischer und ernsthaffer Schriften. Frankf. 1739. Pappbd. 9.-

Erste Ausgabe. 
810 LIHeraturdenkmale, Deutsche ,des 18. Jahrhunderts in Neudruck hrsg. von B. Seuffert. 

Hellbronn, 1881-1924. Heft 1-151. Grösstentells unif. geb. 120.-
Alles was erschien. 

811 - - Dass. Berlin, 1881-1910. Heft. 1-143. 81 Bde. 60.-
812 Ludwlg. 0 .. Gesammelte Werke. Mit Einleitung von G. Freytag. Berlin, 1870. 4 Bde. 

Lwd. 7.50 
Erste Gesamt-Ausgabe. 

813 - - Dass. Berlin, o. J. 4 Tle. in 2 Bdn. Lwd. 2.50 
814 - - Dass. unter Mitwirkung des Goethe- und Schiller-Archivs, hrsg. von P. Merker. 

München, 1912-14. Bd. 1-6. M. Portrait. ffidr. 32.-
Alles was erschien. 

815 - Studien. Lpz. 1891. 2 Bde. Orig. Hlwd. 4.-
816 Mahlmann. A., Sämmtliche Schrüten. Lpz. 1839-40. 8 Tle. in 4 Bdn. M. Portrait. 

Pappbd. 6.-
817 Marggra", H .• Deutschland's jüngste Literatur- und Culturepoche Charakteristiken. 

Lpz. 1839. Lwd. 4.-
818 MaHhlsson. F. von, Schriften. Ausgabe letzter Hand. 8 Bde. - Literarischer Nachlass. 

4 Bde. - Zürich, 1825-32. 12 Tle. in 10 Bdn. M. Portrait. kl. 8vo. Pappbd. 22.50 
819 - Gedichte. 4e Auf}. Zürich, 1797. kl. 8vo. Pappbd. 2.-
820 Mehlls. G .• Die deutsche Romantik. München, 1922. ffidr. 4.-
821 Melchsner. A. v., Friedrich Wieck und seine beiden Tochter Clara Schumann, geb. 

Wieck, u. Marie Wieck. Lpz. 1875. M. Portr. Pappbd. 1.75 
822 (Meister. L.). Bey träge zur Geschichte der teutschen Sprache und National-Litteratur. 

London (Bern), 1777. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 8.50 
823 - Charakteristik deutscher Dichter. Zürich, 1785, 87. 2 Bde. M. Portraits. Pappbd., 

unbeschnitten. 20.-
Sehr selten. 

824 - Berühmte Züricher. Basel, 1782. 2 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 5.-
825 Manzel. W .• Die deutsche Literatur. 2e verm. Auf}. Stuttgart, 1836. 4 Tle. in 2 Bdn. 
H~ ~W 

826 Merek, ... H .• Schriften und Briefwechsel. In Auswahl hrsg. von K. W oIff. Lpz. 1909. 
2 Bde. M. 2 Portraits. ffidr. Vergriffen. 12.-

827 - Briefe an die Herzogin-Mutter Anna Amalia und an den Herzog Carl August von 
Sachsen-Weimar. Hrsg. von H. G. Gräf. Lpz. 1911. Orig. ffiwd. 4.-

Vergriffen. 
828 Meyer, R. M .• Grundriss der neueren deutschen Literaturgeschichte. 2e Auf}. Berlin, 

1907. Lwd. 6.-
829 Meyr. M .• Ueber die poetischen Richtungen unserer Zeit. Erlangen, 1838. Pappbd. 

(Am Anfang stark fleckig). 8.50 
Platen, Uhland, Rückert, Das "junge Deutschland". 
Sehr selten. 

830 Michaelis.". B .• Sämmtliche poetische Werke. Wien, 1791-94. 4 Tle. in 2 Bdn. M. Por-
trait und 3 Tai. klo 8vo. Pappbd. 6.-

831 Mlnor ..... Neuhochdeutsche Metrik. 2e Auf}. Strassburg, 1902. ffidr. Vergriffen. 15-
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 655 
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832 Mllrike, E., Werke. Hrsg. von Kunstwart durch K. Fischer, München, o. J. 6 Bde. Orig. 
Pappbd. Vergriffen. 17.50 

833 - Briefe. Ausgewählt und hrsg. von K. Fischer und R. Krauss. Berlin, 1903, 04. 2 Bde. 
M. Portrait. Lwd. 6.-

834 - Fischer, H., Eduard Mörike. Ein Lebensbild des Dichters. Stuttgart, 1881. Hlwd. 
2.-

835 - Fischer, K., Eduard Mörikes Leben und Werke. Berlin, 1901. M. Illustr. 3.50 
836 Mllrikoler,11. C., Die Schweizerische Literatur des 18. Jahrhunderts. Lpz. 1861. Papp-

bd. 5.-
837 Moritz, K. Ph., Vorlesungen über den Styl, oder praktische Anweisung an einer guten 

Schreib art. Berlin, 1793,94. 2 Bde. Pappbd. 9.-
838 -- Versuch einer deutschen Prosodie. Berlin, 1786. kl. 8vo. Pappbd. 12.-
849 MllBer, 11., Sämmtliche Werke. Hrsg. von B. R. Abeken. Berlin, 1842-43. 10 Tle. in 5 

Bdn. Hldr. 18.-
840 - Vermischte Schriften. Hrsg. von F. Nicolai. Berlin, 1797, 98.2 Bde. M. Portrait 

Hldr. 6.-
Erste Ausgabe. 

841 - Patriotische Phantasien. Hrsg. v. J. W. J. v. Voigts, geb. Möser. Neue Aufl. Berlin 
1842,68. 4 Bde. (Es fehlt 1 Tafel). 6.-

842 Maller, Adam, Von der Idee der Schönheit. Berlin, 1809. 7.50 
843 - Zwölf Reden über die Beredsamkeit und deren Verfall in Deutschland. Lpz. 1816. 

Pappbd. 12.50 
Erste Ausgabe. 

844 Maller, F., (Mahler), Werke. Heidelberg, 1825. 3 Bde. klo 8vo. Hldr. 10.-
845 - Idyllen. Hrsg. von O. Heuer. Lpz. 1913. 3 Bde. Pappbd. 6.-
846 - 8eullert, B., Maler Müller. Berlin, 1877. 4.50 
847 Maller, H. F., Beiträge zur Verständnis der tragischen Kunst. Wolfenb. 1893. Hlwd. 

1.50 
848 Maller, lIoh., Briefe an Carl Victor von Bonstetten, 1773-1809. Hrsg. von F. Brun-

Münter. Tüb. 1812. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 3.-
849 (MOlIer, 11. G.), Herr Thomas, eine komische Geschichte vom Verfasser des Siegfried 

von Lindenberg. Frankf. 1791-92. 4 Tle. in 1 Bd. M.1.Blatt Musik. Pappbd. 6.50 
850 MOliner, A., Theater. Stuttgart, 1820-21. 4 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 4.-
851 - Dramatische Werke. Braunschw. 1828. 8 Bde. M. Suppl. 4 Bde = 12 Bde. in 9. kl. 

8vo. Hldr. 9.-
852 - - Dass. Braunschw. 1828. 7 Tle. in 3 Bdn. kl. 8vo. Hldr. 4.-
853 Musen-Almanach für das Jahr 1802. Hrsg. von A. W. Schlegel und L. Tieck. Tübingen, 

1802. kl. 8vo. Pappbd. (Bibi Stempel a. d. Titelbi.) 10.-
854 Musenalmanach für das Jahr 1830. Hrsg. von A. Wendt. Lpz. 1830. M. Portrait von 

Goethe. Orig. Pappbd. 7.50 
Enthält Gedichte 1I0n: Chamisso, Hoffmann von Fallersleben, Rückert, F. von Schlegel, 

u.And. 
Enth. auch die erste Ausgabe von Goethe's Dialog zwischen dem Gnomen, der Geognosie 

und der Technik. 
855 Musenalmanach, Deutscher, für das Jahr 1838. Hrsg. von A. V. Chamisso U. G. Schwab. 

Lpz. 1839. M. Portrait. Orig. Pappbd. 3.50 
856 Museum, Deutsches, hrsg. von F. Schlegel. Wien, 1812. Bd. 1-2. 2 Bde. Pappbd. 

15.­
Mit Beiträgen von: A. W. and F. Schlegel, Adam Müller, F. H. Jacobi, Matthias Claudius, 

Mahler Müller, U. And. 
857 Museum, Deutsches, für Geschichte, Literatur, Kunst und Alterthumsforschung. Hrsg. 

von L. Bechstein. Jena, 1842, 43. 2 Tle. in 1 Bd. und Neue Serie, Bd. 1(1862). M. Faks. 
Hldr. und br. 18.­

Alles was erschien. 
858 Museum, Rheinisches, für Philologie, Geschichte und griechische Philosophie. Hrsg. von 

A. Boeckh, Ch. A. Brandis, F. G. Welcker, J. Bernays, U. A. Bonn, Frankf.1827-1930. 
le Serie, 3 Bde; 2e Srie, 6 Bde; 3e Serie, Bd. 1-79. M. Reg. d. 3en Serie, Bd. 1-27. 87 
Bde. wovon 1e und 2e Serie und 3e Serie 1-39. Hldr., Rest Hlwd. (Einige Einbde. ge­
brochen). 1800.-

2 Suppl. (für 1835 und 1839) fehlen nur. 
859 Nasser, 11. A., Vorlesungen über die Geschichte der deutschen Poesie. Altona, 1798, 

1800. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd. 6.60 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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860 Nordalblnglsches Album. Hamburger Almanach mit Beiträgen von Bärman, Lenz, 
Prätzel, Wienberg, u.s.w. brsg. von H. Ludolphi. Hamburg, 1840. klo 8vo. 2.-

861 Novalis. Sdhri'ten. Hrsg. von L. Tieck und F. Schlegel. 5e Aufl. Berlin, 1837-46. 3e 
Bde. M. Portrait. Pappbd. 12.50 

Erste vollständige Ausgabe. 
862 - - Dass. Kritische Neuausgabe auf Grund des handschriftlichen Nachlasses von E. 

Heilborn. Berlin, 1901. 2 Tle. in 3 Bdn. Hlwd. 10.-
Geschätzte Ausgabe, vergriffen. 

863 - Briefwechsel mit Friedrich und August Wilhelm, Charlotte und Caroline Schlegel. 
Hrsg. von J. M. Raich. Mainz, 1880. Hlwd. 2.-

864 - HeUborn. E .• Novalis, der Romantiker. Berlin, 1907 1.75 
865 Oehlenschliger. A .• Schriften. Breslau, 1829-30. 18 Tle. in 6 Bdn. Hldr. 7.50 
866 (Opzoomer. von Antal-'. Der Sturz des Hauses Alba . Trauerspiel von A. S. C. 

Wallis. Utrecht, 1875. 1.25 
867 Parterr. Das. hrsg. von C. H. Schmid. Erfurt,1771. Pappbd. 6.50 
868 (Paulus). Votum über das "Junge Deutschland". Stuttgart, 1836. 3.50 
869 Pern.erth von BArnstein. A .• Beiträge zur Geschichte und Literatur der deutschen 

Studententhumes. WÜlzburg, 1882. 2.50 
870 Petzet. C •• Die Blütezeit der deutschen politischen Lyrik von 1840 bis 1850. München, 

1904. Lwd. Vergriffen. 6.50 
871 Pfau. F •• Kunst und Kritik. Aesthetische Studien. Stuttgart, 1888. 2 Bde. 4.-
872 PfeHel. G. C .• Poetische Versuche. 4e verm. Auf I. Tübingen, 1802-10. 10 Bde. kl. 8vo. 

Hldr. 6.-
873 Phlbus. Ein Journal für die Kunst. Hrsg. von H. V. Kleist und A. H. Müller. (Dresden, 

1808). München, 1924. Jhrg. I. 4to. Hldr. 15.-
Neudrucke romantischer Seltenheiten, H. 

874 P1ndar. Jason, episcber Gedicht, über und erläutert von Ludolf Vineta. (Wienbarg). 
Hamburg, 1830. klo 8vo. 12.-

Sehr selten. 
875 Platen. A. von. Gesammelte Werke. Stuttgart, 1843-52. 7 Bde. M. Portrait. Pappbd. 

3.60 
876 - - Dass. Stuttgart, 1847. 5 Tle. in 2 Bdn. Hldr. (Ohne Portrait). 6.-
877 - -. Dass. Stuttgart, 1853. 7 Bde. Lwd. 6.-
878 - - Dass. Hrsg. von G. A. Wolff und Y. Schweizer. Lpz. ca. 1900. 2 Bde. M. Portrait. 

Lwd. 2.50 
879 - Tagebuch, 1796-1825. (Hrsg. von K. Pfeifer). Stuttgart, 1860. 3.-
880 - Schlo .... r. R .• August Graf von Platen. Ein Bild seines geistigen Entwicklungsgan­

ges und seines dicbterischen Schaffens. München, 1910, 13. 2 Bde. M. Portrait und Taf. 
4to. 10.-

881 Prutz. R. E .• Der Göttinger Dichterbund. Zur Geschichte der deutschen Literatur. Lpz. 
1841. Hperg. 5.-:-

882 - Vorlesungen über die deutsche Literatur derGegenwart. Lpz.1847. Ppbd. 4.50 
883 - Menschen und Bücher. Biographische Beiträgen zur deutschen Literatur- und Sit-

tengeschichte des 18. Jahrhunderts. Lpz. 1862. 5.-
884 (Pustkuchen). Wilhelm Meisters Wanderjahre. Quedlinburg, 1821-28. 5 Bde. Mit 

"Beilage" I-II: Wilbelm Meisters Tagebuch. 1822. 2 Bde. Zus. 7 Bde. kI. 8vo. Pappbd. 
25.­

Original Ausgabe. 
885 POttmann. H .• Sodale Gedichte. Belle-Vue, 1845. kl. 8vo. Hldr. (Name a. d. Tttelbl.) 

15.-
Erste Ausgabe. 

886 Raabe. W .• Der Hungerpastor. Berlin, 1931. Lwd. 1.50 
887 Rabener. G .• W .• Briefe, hrsg. von C. F. Weisse. Lpz.1772. M. Titelkupfer. Ldr. 3.50 
888 - Satiren. 10e Aufl. Lpz. 1771. 4 Tle. in 1 Bd. Hldr. 3.50 
889 - Verzamelin~ van hekelschrüten. U. h. Duitsch. Amst. 1763-79. 4 Bde. M. Titel-

kupfer, PortraIt und 1 Tat. Hldr. 3.50 
890 Raimund. F .• Sämmtliche Werke. Hrsg. von J. N. Vogt. Wien, 1855. 9 Tle. in 1 Bd. kl. 

8vo. Hlwd. (Bibl Stempel a. d. Titelblatt). 3.50 
891 - Werke. Hrsg. von R. Fürst. Berlin, ca. 1900. Hldr. 2.-
892 - Dramatische Werke. Hrsg. von C. Glossy und A. Sauer. 2e Auf I. Wien, 1891. 3 Bde. 

Lwd. 3.-
893 - - Dass. 3e Aufl. Wien, 1903. 3 Bde. M. Portrait. 3.50 
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894 Ralmund, F. - Raimunds Vorginger. Bäuerle, Meisl, Gleich. Eine Auswahl, hrsg. 
von R. Fürst. Berlin, 1907. M. Portrait. Lwd. 4.50 

Schriften d. Ver. f. Theatergesch. Bd. 10. 
895 Ramler, K. W., Poetische Werke. Berlin,1800,1801. 2 Bde. M. 2 Titelkupfer. Pappbd. 

8.50 
896 Recke, Elisa von der, Tagebuch einer Reise durch einen Thei! Deutsc.hlands und durch 

Italien in den Jahren 1804 bis 1806. Hrsg. von Böttiger. Berlin, 1815-17. 4 Tle. in 2 
Bdn. 1\:1. Karte u. 2 Tal. Orig. Pappbd. 12.50 

897 Reichard, H. A. 0., (1751-1828). Seine Selbstbiographie überarbeitet und hrsg. von H. 
Uhde. Stuttgart, 1877. 2.-

898 (Reichardt, d. F.), OUne Briefe des Freiherrn Arminius von der Eiche und seines Leib­
jägers Hans Heidekraut. Während ihres Leid- und Freudelebens in Frankreich zu Ende 
des Consulats und zu Anfange des Kaiserthums geschrieben. Germanien, 1806. 12.­

Beigebunden: (REICHABDT, J. F.), Der Rheingraf, oder das kleine deutsche Hofleben. Ein 
Schauspiel. Germania, 1806. 

899 Reinlck, R., Lieder. Berlin, 1844. kl. 8vo. Hldr. 6.-
Erste Ausgabe. 

900 Reuter, F., Sämmtliche Werke. Neue Volksausgabe. 3e Auf I. Wismar, 1902. 8 Tle. in 4 
Bdn. Hlwd. 6.50 

901 - Briefe an seinen Vater aus der Schüler-, Studenten- und Fest.ungszeit (1827-1841). 
Hrsg. von F. Engel. Braunschw. 1896. 2 Bde. Lwd. 2.50 

902 - ~ Dass. 2e Auf!. Braunschw. 1898. 2 Bde. M. Portrait. Lwd. 2.50 
903 Rohde, E., Kleine Schriften. Tübingen, 1901. 2 Bde. 6.-

I. Beiträge zur Chronologie, Quellenkunde und Geschichte der griechischen Litteratur. -
H. Beitr. z. Gesch. des Romans und der Novelle zur Sagen. - IH. Märchen- und Altertums­
kunde. 

904 Rosegger, P. K., Ausgewählte Werke. Lpz. 1888-90. 6 Bde. M. Portrait und 900 m. 
von A. Grei! und A. Schmidhammer. Hlwd. 15.-

Waldheimat. - Heidepeter's Gabriel. - Die Schriften des Waldschulmeisters. - Drei 
Dorfgeschichten. - Das Buch der Novellen. - Sonderlinge aus dem Volke der Alpen. -
Jakob der Letzte. - Martin der Mann. - Allerhand Leute. - Dorfsünden. - Feierabende. 
- Sonntagsruhe. - Aufsätzen über Kinder und ihre Erziehung. - Wahrzeichen. 

905 Rosenkranz, K., Handbuch einer allgemeinen Geschichte der Poesie. Halle, 1832-33. 
3 Bde. Hldr. 4.-

906 (Rost, d. Ohr.), Versuch von Schäfergedichten und andern poetischen Ausarbeitungen. 
(Dresden), 1760. kI. 8vo. Ldr. 12.50 

907 Ritscher, H. Th., Die Kunst der dramatischen Darstellung in ihrem organischen Zu­
sammenhange wissenschaftlich entwickelt. 2e verm. Aufl. Lpz. 1844-64. 3 Bde. Hldr. 
(Bd. I in 2er Ausg.) 9.-

908 ROckert, F., Gesammelte poetische Werke. Frankf. 1868-69. 12 Bde. M. Portrait. 
Hlwd. 20.-

Erste Gesamt-Ausgabe. 
909 - Gesammelte Gedichte. Frankf. a.M. 1843. 3 Bde. Hldr. (Papiertleckig). 3.-
910 - Sohr, A., Heinrich Rückert in seinem Leben und Wirken. Weimar, 1877-80. 3 Bde. 

Hlwd. 6.-
911 Ruge, A., Sämmtliche Werke. 2e Auf I. Mannheim, 1847-48. 10 Bde. M. Portrait. Lwd. 

15.-
912 Runge, Ph. O.,Briefe. Ausgewählt von E. Hancke. Berlin, 1913. Pappbd. 2.-
913 Saint-Rent Taillandier, Histoire de la jeune Allemagne. Etudes litteraires. Paris, 1848. 

5.-
Beiträge über Gutzkow, Laube, Bruno Bauer, Feuerbach, Bettina von Aruim, Hoffmann 

von Fallersleben, A. Grün, etc. 
914 Sammlung, Vollständige, der Inschriften, welche an den zum Transport der Victoria 

von Paris nach Berlin bestimmten Wagen bei deren Abfahrt aus Hannover befindlich 
waren. (Gedichte). Hannover, 1814. kI. 8vo. 2.-

915 Saphir, M. G., Ausgewählte Schriften. 1e und 2e Serie. Lpz. 1870-71. 16 Tle. in 8 Bdn. 
kl. 8vo. Hlwd. Verkauft 

916 Sauer, A., Frauenbi!der aus der Blütezeit der deutschen Litteratul'. Lpz. 1885. M. 15 
Portraits. 4to. Lwd. 5.-

917 - Gesammelte Reden und Aufsätze zur Geschichte der Literatur in Osterreich und 
Deutschland. Wien, 1905. 2.25 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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918 SCllaeler, •• W., Zur deutsohen Literaturgeschichte. Kleine Schriften. 2e Auß. Ham-
burg, 1873. 2.60 

EnthiJlt: Gottsched im Wendepunkte der deutschen Literatur des 18. Jahrh. - Goethe, 
ein Lebens- und Charakterbild.- Goethe und Lenz.- Goethe und Plessing. - Ueber Goe­
the's römische Elegien. - U.S.w. 

919 SCllatten, Geliebte, Bildnisse und Autographen von Klopstock, Wieland, Herder, Les­
sing, Schiller, Göthe ..•. mit erläuterndem Texte hrsg. von F. Götz. Mannheim, 1868. 
M. 16 Portr. und 22 Faks. gr. 4to. Pappbd. 3.-

920 SclleHeI, •. Y. von, Gesammelte Werke. Mit biograph. Einleitung von J. Proelsz. 
Stuttgart, o. J.·6 Tle. in 3 Bdn. Orig. Lwd. 9.-

921 Sclleldweller, P., Der Roman der deutschen Romantik. Lpz. 1916. Vergriffen. 6.-
922 SCllenkendorl. M. von, Sämmtliche Gedichte. Erste vollständige Ausgabe. Berlin, 1837. 

Hldr. 7.60 
Selten. 

923 - Hagen, A., Max von Schenkendorf's Leben, Denken und Dichten. Berlin, 1863. 
2.60 

924 SCII,nr, W., Vorträge und Aufsätze zur Geschichte des geistigen Lebens in Deutsch-
land und Oesterreich. Berlin, 1874. 3.60 

926 - Poetik, Berlin, 1888. Lwd. 6.-
926 - Kleine Schriften. Hrsg. von E. Schmidt. Berlin, 1893. 2 Bde. Verkauft 

I. Kleine Schriften zur altdeutschen Philologie. - H. Kl. Schriften zur neueren Litteratur, 
Kunst und Zeitgeschichte. 

927 Scllicksalltage deutscher Dichter. Ein Novellenkranz. Hrsg. von R. Krausz. München, 
1922. Pappbd. 2.60 

Enthält .•• m.: W. BUBK, Walther von der Vogelweide. 
928 Sclliebeler, D., Auserlesene Gedichte, hrsg. von J. J. Eschenburg. Hamburg, 1773. 

kl. 8vo. Hldr. 4.-
929 Sclliller, Cllarlotte von, und ihre Freunde. Stuttgart, 1860-66. 3 Bde. 6.-
930 - - Dass. Auswahl aus ihrer Korrespondenz, hrsg. von L. Geiger. Berlin, (1908). 

M. Portrait. Lwd. 2.-
931 Sclliller, Sä.mmtliche Werke. Stuttgart, 1812-16. 12 Bde. Pappbd. 40.-

Erste autor. gesamt-Ausgabe. 
932 - - Dass. 2e Auß. Stuttgart, 1818. 10 Bde. Pappbd. 12.-
933 - - Dass . .original-Ausgabe. Wien, 1819-20. 18 Bde. Orig. Pappbd., unbeschnitten. 

16.-
934 - - Dass. Stuttgart, 1822-26. 18 Bde. kl. 8vo. Hldr. 16.-
936 - - Dass. Supplemente. Lpz. 1823-24. 7 Bde. kl. 8vo. Hldr. 4.-
936 - - Dass. Stuttgart, 1826-28.18 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 7.60 
937 - - Dass. Stuttgart, 1836-36. 12 Bde. M. Stahlgrav. Hldr. 22.60 
938 - - Dass. Stuttg., Tübingen, Cotta'sche Buchh., 1838. 12 Tle. in 6 Bdn. M. Portrait. 

kl. 8vo. Pappbd. 6.-
939 - - Dass. Stuttg. 1847-53. 12 Tle. in Bdn. Hldr. Verkauft 
940 - - Dass. Stuttgart, 1866-67. 12 Bde. Hldr. 4.60 
941 - - Dass. Stuttgart, 1867. 2 Bde. gr. 8vo. Hldr. 3.-
942 - - Dass. Hrsg. von R. Boxberger. Berlin, Hempel, o. J. 16 Tle. in 8 Bdn. Hldr. 

3.-
943 - - Dass. Histor. krit. Ausg. hrsg. von O. Günter und G. Witkowski. Lpz. 1910. 20 

Tle. in 10 Bdn. M. Portrait. Orig. Lwd. 16.-
944 - Sämmtl. Schriften. Histor.-krit. Ausg. Hrsg. von K. Goedeke u. A. Stuttg. 1867-

76. 16 Bde. Pappbd. 26.-
946 - Sammlung von Werken von Sch. in niederland. Uebers.- und Schriften über ihm. 

Zus 26 St. 18.-
Don Karlos. 1789. - Kabaal en liefde. 1791. (Titel fehlt). - De geestenziener. 1800.2 Bde. 

- Maria Stuart. Vert. d. J. Kinker. 1807. - Idem. Vert. d. J. J. L. ten Kate. 1866. - De 
maagd van Orleans. Vert. d. Servaas de Bruin. 1888. - Idem. Vert. d. Th. A. Quanjer. 
1898. - Willem Tell. Vert. d. A. Doijer Pz. 1821. - Tafereelen uit W. Tell d. W. A:Engel­
berts.18M. - Fridolin. U. h. Hgd. van Holbein naar Sch's Der Gang n. d. Eisenhammer. 2e 
dr. 1836. - De zending van Mozes. Vert. d. K. Koning. 1854. - De parasiet. 1861. - De 
Markies van Poza. N. Sch's Don Karlos.1862. - Idem. S.d.-Hetlied vande klok. Vert.d. 
H. P. Dewald.1879. Av. grav. 4to. d. veau. (30.-) - De roovers. 1888. - De zamenzwering 
van Fiesco te Genua. S. d. - Gedachten. Vrij N. Sch's Fesgesang a. d. Künstler. S. d. 
EIII"'. - Schriften über S. von H. P. Dewald, J. H. Gunning Jr., E. B. Lytton, C. P. Tiele, H. 
Kotte u. And. 
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946 Schiller, De maagd van Orleans. N. h. Hgd. d. J. Kinker. Amst. 1807. M. Titelkupfer. -
De traan d. J. Dahmen.1832. - Kabaal en lieide. O. J. M. Titelk. - Zus. 3 St. kl. 8vo. 

7.50 
947 - Gedichte. 3e Auf I. Lpz. 1807,08. Bde. M. 2 Titelkupfern. IDdr. 3.-
948 - Kabale und Liebe. Berlin, (ca. 1890). M. lll. von Larsson. Orig. Pappbd. 1.25 
949 - Kabaal en lieide. 0.0. (ca. 1800). Ex. auf grossen Papier. 2.60 
950 - Don Karlos, kroonprins van Spanje. U. h. Duitsch. Amst., J. Allart, 1789. M. Titel-

kupfer und 1 Tal. Pappbd. 5.-
951 - Het lied van de klok. N. h. Hgd. d. A. v. d. Willigen. Haarlem, 1814. 2.50 

- - Dass. Vert. d. J. J. L. ten Kate. Leiden, 1879. Lwd. 1.25 
952 - Maria Stuart. Trauerspiel. 2e Auf}. Tübingen, 1801. kl. 8vo. 4.-

Diese Ausgabe erschien im selben Jahre als die Original-Ausgabe. 
953 - Maria Stuart. TreurspeI. N. h. Hgd. d. J. Kinker. Amst. 1807. klo 8vo. 
954 - Maria Stuart. (Vertaald) door J. J. L. ten Kate. Leiden, O. J. kl. 8vo. Lwd. 
956 - Theater. Tübingen, 1805-07. 5 Bde. Pappbd. 

Erste Gesamt-Ausgabe. 

5.-
1.-

20.-

966 (-) Ueber ADmuth und Würde. An Carl von Dalberg in Erfurth. Lpz. 1793. Pappbd. 
17.60 

Erste Ausgabe. 
957 - Schiller's Briefwechsel mit seiner Schwerter Christophine und seinem Schwager 

Reinwald. Hrsg. von W. von Maltzahn. Lpz. 1876. M. Portraits. 3.-
968 - Schiller, oder Scenen u. Charakterzüge aus seinem spätem Leben. Stendal, 1805. 

2.-
969 - Die Briefe des jungen Schiller. Ausgew~ und eingeleitet von M. Necker. Lpz. 1917. 

Pappbd. 2.-
960 - Briefwechsel mit Körner von 1784 bis zum Tode Schillers. Berlin, 1847. 4 Bde. 

Lwd. (1 Einbd. beschädigt). 3.50 
961 - Briefwechsel zwischen Schiller und Wilhelm V. Humboldt. Stuttgart, 1830. kl. 8vo. 

Hldr. 7.60 
Erste Ausgabe. 

962 - Briefwechsel mit dem Herzog Friedrich Christian von Schleswig-Holstein-
Augustenburg. Hrsg. von F. M. Müller. Berlin, 1875. 3.-

963 - Schiller, Gespräche. Berichte seiner Zeitgenossen über ihn hrsg. von J. Petersen. 
Lpz. 1911. Pappbd. Vergriffen. 3.-

964 - Abeken, B. H., Die Säcularfeier der Geburt Schillers auf dem Gymnasium der 
Stadt Osnabrück am 9. Nov. 1809. Osnabrück, 1809. 1.-

965 - Aus dem Schiller-Archiv. Ungedrucktes und Unbekanntes zu Schillers Leben und 
Schriften. Hrsg. von J. Minor. Weimar, 1890. 1.50 

966 - Basch, Y., La poetique de Schiller. 2e M. Paris, 1911. 6.-
967 - Bellermann, L., Schillers Dramen. Beitr. zu ihrem Verständnis. 2e Aufl. Berlin, 

1893. 2 Bde. Lwd. 3.50 
968 - Benzel, C. E., Schillers Feier. Seinen Manen durch Geist. Gotha, 1806. 2.-
969 - Berger, K., Schiller, sein Leben und seine Werke. 7e Auf!. München, 1912. 2 Bde. 

M. Portrait. Lwd. 7.60 
970 - Brahm, 0., Schiller. Berlin, 1888, 92. Bd. I, II, 1. 2 Bde. Lwd. 3.50 
971 - Cartyle, Th., Leben Schillers. A. d. Engl. eingeleitet durch Goethe. Frankf. 1830. 

11. 1 Taf. Pappbd. 15.-
Erste Ausgabe. 

972 _. Daumer, G. F., Schiller und sein Verhältniss zu den politischen und religiösen 
Fragen der Gegenwart. Mainz, 1862. 1.25 

973 - Doering, H., Friedrich von Schillers Leben .... nebst Uebersicht seiner poetischen 
Werke. Weimar, 1822. M. Portrait. kl. 8vo. Hldr. 3.50 

974 - Endrulat, B., Das Schillerfest in Hamburg am 11-13 Nov. 1869. Hamburg, 1860. 
M. 12 lll. Lwd. 3.-

976 - Fischer, K., Die Selbstbekenntnisse Schillers. Frankfurt a. M. 185S.kl. 8vo. 1.75 
976 - - Friedrich Schiller. Festrede zu S's 100 jähr. Geburtstage. Lpz. 1860. Selten. 3.-
977 - Gedenkbuch zu Fr. von Schiller's 100-jähr. Geburtsfeier, Frankfurt a. M. 10 Nov. 

1859. Frankfurt a.M. 1860. M. 18 kolor. Taf. gr. 4to. Lwd. 4.-
978 - (Glelchen-Husswurm, Emille von), Schiller und Lotte 1788, 1789. Stuttgart, 1866. 

M. 2 Portraits. Hldr. 4.-
979 - Grelner, •. L., Friedrich von Schillers Leben und Wirken als Mensch und Gelehrter. 

Grll.tz, 1826. M. Portrait. kl. 8vo. Pappbd. 2.50 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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980 Schiller - Grimm ..... Rede auf Schiller. Berlin, 1859. 1.25 
981 - (Gruber .... G.). Friedrich Schiller. Skizze einer Biographie. Lpz. 1805. klo 8vo. 3.-
982 - GrOn. K .• Friedrich Schiller als Mensch, Geschichtschreiber, Denker und Dichter. 

Lpz. 1844. Hlwd. 4.50 
Erste Ausgabe. 

983 - - Dass. Neue Ausgabe. Lpz. 1849. Hldr. 3.-
984 - "anssen ..... Schiller als Historiker. 2e Auf!. Freiburg, 1879. 1.25 
985 - Klister. A .• Schiller als Dramaturg. Berlin, 1891. 6.-
986 - Ludwig, A .• Schiller und die deutsche Nachwelt. Berlin, 1909. 5.-
987 - Meyer, ... , Neue Beitrage zur Feststellung und Vermehrung des SchilIer'schen 

Textes. Nürnberg, 1860. 2.-
988 - Michaelis, C. F., Geist aus Friedrich Schillers Werken. Lpz. 1805,06.2 Bde. Pappbd. 

4.-
989 - Minor ..... Schiller. Sein Leben und seine Werke. Berlin, 1890. 2 Bde. Lwd. 7.50 
990 - (Oemler. K. W.). Schiller, der Jüngling, oder Scenen und Charakterzüge aus seinen 

frühern Leben. Stendal, 1806. k!. 8vo. Pappbd. 3.50 
991 - Palleske. E., Schiller's Leben und Werke. Berlin, 1858. 2 Bde. M. Portrait. Hldr. 

1.50 
992 - Retzsch. M., Acht Umrisse zu Schiller's Fridolin, oder der Gang nach dem Eisen­

hammer. Mit Andeutung. V. E. A. Böttiger. Stuttg. 1824. M. 8 Taf. quer 4to. In Orig. 
Umschlag. 2.-

993 - Sammlung von niederländ. Zeitungsartikeln zum 100. Geburtstag Schillers, 9 Mai 
1905. 3.-

994 - Schiller und Goethe, ein psychologisches Fragment. Hamburg, 1841. kl. 8vo. 1.75 
995 - Schiller und der Herzog von Augustenburg in Briefen. Mit Erläuterungen von 

H. Schulz. Jena, 1905. M. Portrait. Hldr. 2.-
996 - Schiller's Beziehungen zu Eltern, Geschwistern und der Familie von W olzogen. 

Aus den Familien-Papieren mitgeteilt. (von A. Von Wolzogen). Stuttgart, 1859. M. 
Portrait. 3.-

997 - Schiller-Buch. Dresden, 1860. Pappbd. 1.50 
Beiträge von G. Kühne, A. Schoenbach, und K. Mayer. 

998 - (Streicher. A.), Schiller's Flucht von Stuttgart und Aufenthalt in Mannheim von 
1782 bis 1785. Stuttgart, 1836. Pappbd. 2.-

999 - Tomaschek. K .• Schillerin seinen Verhältnisse zur Wissenschaft. Wien, 1862. Hldr. 
Sehr selten. 9.-

1000 - Ueberweg, F .• Schiller als Historiker und Philosoph. Hrsg. von M. Brasch. Lpz. 
1884. 3.-

1001 - Weltrlch. R .• Friedrich Schiller. Geschichte seines Lebens und Charakteristik 
seiner Werke. Stuttgart, 1885.-99 Bd. I (alles was erschien). 3.50 

1002 - Wenzel. C. G .• Aus Weimars goldenen Tagen. Bibliographische Jubelfestgabe zur 
100 jährigen Geburtstagsfeier Friedrich von Schiller's. Dresden, 1859. Hlwd. 4.50 

1003 - Werder. K .• Vorlesungen über Schiller's Wallenstein. Berlin, 1889. Lwd. 2.-
1004 - Wolzogen. Caroline von. Literarischer Nachlass. 2e Auf!. Lpz. 1867. 2 Bde. Lwd. 

4.-
1005 - - Schillers Leben verfasst aus Erinnerungen der Familie, seinen eignen Briefen 

und den Nachrichts seines Freundes Körner. Stuttgart, 1830. 2 Tle. in 1 Bd. Pappbd. 
8.50 

Erste Ausgabe. 
1006 - - Dass. Stuttgart, 1850. Pappbd. 2.50 
1007 Schlegel, A. W., Oeuvres, ecrites en fran9ais et pub!. par E. Böcking. Lpz. 1846. 3 

Bd~ &-
1008 - Opuscula lat. scrip ta collegit et ed. E. Böcking. Lips. 1848. 2.-
1009 - Geschichte der deutlschen Sprache und Poesie. Hrsg. von J. Körner. Berlin, 1913. 

1.25 
Deutsche Literaturdenkmale, no. 27. 

1010 - Indische Bibliothek. Bonn, 1820-30. Bd. 1-11, 111, 1 (alles was erschien). In 
2 Bdn. Lwd. 15.-

1011 - Ueber dramatische Kunst und Litteratur. 2e Ausg. Heidelberg, 1817. 3 Bde. 
Pappbd. 5.-

1012 - Vorlesungen über schöne Litteratur und Kunst. Heilbronn, 1884. 3 Bde. 8.-
Deutsche Litteraturdenkmale, 17-19. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 655 
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1012a 8thle,el, A. W., De geographia Homerica commentatio. Hanov. 1788. kI. 8vo. 6.­
A. W. Schlegel's Dissertation. 

1013 - und F. Schlegel, Charakteristiken und Kritiken. Königsberg, 1801. 2 Tle. in 1 Bd. 
20.­

Erste Ausgabe. 
1014 - in Auswahl hrsg. von O. F. Walzel. Stuttgart, ca. 1885. Hldr. 1.25 

Deutsche N ational-Litteratur, Bd. 143. 
1015 - Briefe von und an August Wilhelm Schlegel. Ges. und erläutert von J. Körner. 

Lpz. 1930. 2 Bde. M. Portrait und Taf. Lwd. 20.-
1016 Schlegel, C., Caroline. Briefe an ihre Geschwister, ihre Tochter Auguste, die Familie 

Gotter, F. L. W. Meyer, A. W. und Fr. Schlegel, J. Schelling, u. a. nebst Briefen von 
A. W. und Fr. Schlegel u. a. Hrsg. von G. Waitz. Lpz. 1871. 2 Tle. in 1 Bd. M. 2 
Portraits. Hldr. 10.-

Erste Ausgabe. 
Beigefügt: G. WAITZ, Caroline und ihre Freunden. Mittheilungen aus Briefen. Lpz. 1882. 

1017 Schlegel, Dorothea w., und deren Söhne J ohannes und Philipp Veit. Briefwechsel hrsg. 
von J. M. Raich. Mainz, 1881. 2 Tle. in 1 Bd. M. 4 Portraits. Hlwd. 6.-

1018 Schlegel, F., Sämmtliche Werke, 1822-25. 10 Tle. in 5 Bdn. Pappbd. 60.-
Erste Gesamt-Ausgabe. 

1019 - Geschichte der Poesie der Griechen und Römer. Berlin, 1798. Bd. I, 1 (alles was 
erschien). Hlwd. 10.-

Sehr selten. 
1020 - Geschichte der alten und neuen Literatur. Wien, 1815, 2 Tle. 1 Bd. Pppbd. 9.50 
1021 - Briefe an Frau Christine von Stransky geb. Freiin von Schleich. Hrsg. von M. 

Rottmanner. Wien, 1907-11. 2 Bde. Lwd. 5.-
Schriften des lit. Vereins in Wien, Bd. 7 und 16. 

1022 - Fragmente und Ideen. Hrsg. von F. Deibel. München, ca. 1910. 1.50 
Die Fruchtschale, IH. 

1023 - Geschichte der alten und neuen Literatur. Berlin, 1841. Bd. I (Geschichte der 
Literatur). 1.25 

1024 - Die Griechen und Römer. Histor. und kritische Versuche über das klassische Al-
terthum. Neustrelitz, 1797. Bd. I (alles was erschien). kI. 8vo. Hldr. 12.50 

Erste Ausgabe. 
1025 - Kritische Grundgesetze der Schriftstellerischen Mitteilung: nebst einem Gedicht 

Herkules Musagetes. Hamburg, 1803. kl. 8vo. Pappbd. 18.-
Erste Ausgabe. Sehr selten. 

1026 - Ueber die neuere Geschichte. Wien, 1811. Hlwd. 6.50 
Erste Ausgabe. 

1027 - Ueber die Sprache und Weisheit der Indier. Neben metrischen Uebersetzungen 
indischer Gedichte. Heidelberg, 1808. Pappbd. 6.-

1028 - Enden, C., Friedrich Schlegel. Die Quellen seines Wesens und Werdens. Lpz.1913. 
M. Portrait. 3.50 

1029 - (Schleiermacher, F.), Vertraute Briefe über Friedrich Schlegers Lucinde. Lübeck, 
1800. kl. 8vo. Pappbd. 18.-

Erste Ausgabe. 
1030 - - Dass. Mit Vorrede von K. Gutzkow. Hamburg, 1835. kI. 8vo. Hldr. (Einige 

SS. beschädigt). 5.-
1031 - Volpen, R., Friedrich Schlegel als politischer Denker und deutscher Patriot. 

Berlin, 1917. 2.25 
1032 Schlegel, d. A., Vermischte Gedichte. Hannover, 1787, 89.2 Bde. Pappbd. 12.-
1033 Schlegel, d. E., Werke. Kopenhagen, 1764-73. 5 Tle. in 4 Bdn. Ldr. (BibI. Stempel 

a. d. Titelbl.). 30.-
1034 - Aesthetische und dramaturgische Schriften. HeiIbronn, 1887. Hlwd. 3.-

Deutsche Litteraturdekmale des 18. und 17. J ahrh. Bd 26. 
1035 - Wol", E., Johann Elias Schlegel. Berlin, 1889. 1.75 
1036 - - Dass. 2e Ausg. Kiel, 1892. Lwd. 2.50 
1037 Schlegel, W. und F., Athenaeum. Eine Zeitschrift neu hrsg. von F. Baader. Berlin, 

ca. 1900. Pappbd. 3.50 
1038 Schmldt, C. H., Theorie der Poesie nach den neuesten Grundsätzen und Nachricht 

von den besten Dichtern nach den angenommenen Urteilen nebst Zusätzen zur The­
orie der Poesie. 1e-4e Sammlung. Lpz. 1767-69. 3 Bde. 20.­

Alles was erschien. Selten. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gId = RMk 1.33 
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1039 Schmidt. E •• Oharakteristiken. Berlin, 1886. Hldr. 3.50 
Erste Ausgabe. 

1040 - - Dass. 2e verm. Auf!. Berlin, 1902, 1912. 2 Bde. Hidr. und br. 12.-
1041 Schmldt ..... Geschichte der Romantik in dem Zeitalter der Reformation und der 

Revolution. Lpz. 1848. 2 Bde. Hlwd. 3.-
1042 - - Dass. 2e Auf I. Lpz. 1850. 2 Bde. Ppbd. 12.50 
1043 - Portraits aus dem 19. Jahrhundert. Berlin, 1878. 3.50 

Enthält: Byron, Pückler, Carlyle, Feuerbach, Sand, Dickens, Thackeray, Wagner, Flau­
bert, Zola, Daudet, Alwina v. M., u. And. 

1044 - Geschichte der deutschen Literatur im 19. Jahrhundert. 3e verb. Aufl. Lpz. 1856. 
3 Bde. Hldr. 7.50 

1045 - Geschichte der deutschen Literatur seit Lessing's Tod. 4e verm. Auf I. Lpz. 1858. 
3 Bde. Lwd. 7.50 

1046 - Geschichte des geistigen Lebens in Deutschland von Leibnitz bis auf Lessing's 
Tod 1681-1781. Lpz. 1862-64. 2 Bde. Hldr. 6.-

1047 - Bilder aus dem geistigen Leben unserer Zeit. Lpz. 1870. Hldr. (Einbd. beschabt). 
3.­

Enthält: Studien über die romantische Schule. Scott, Sainte- Beu ve, George Eliot, Paul 
Heyse, U.S.w. 

1048 Schneider. H. E .• Von St. Louis nach Bremen; poetische Reise-Tagebuch-blätter. 
Lpz. 1885. 3.-

1049 Schill. A .• Oarl-August-Büchlein. Lebenszüge, Ausprüche, Briefe und Anekdoten von 
Oarl August von Sachsen-Weimar-Eisenach. Weimar, 1857. Pappbd. 3.-

1050 (Schinach. C. O. von). Die ganze Aesthetik in einer Nuss, oder neologisches Wörter­
buch; als ein sicherer Kunstgriff in 24 Stunden ein geistvoller Dichter und Redner 
zu werden. (Breslau), 1754. Perg. 15.-

Erste Ausgabe. 
1051 - - Dass. Hrsg. von A. Köster. Berlin, 1899. Pappbd. 2.50 
1052 Schinbach. A .• Ueber die humoristische Prosa des 19. Jahrhunderts. Graz, 1875. 2.50 
1053 Schinborn und seine Zeitgenossen. Drei Briefe an ihn nebst einigen Zugaben etc. hrsg. 

von J. R(iat). Hamburg, 1836. 3.50 
Enthält ein bisher unveröffentl. Brief von Goethe. 

1054 Schopenhauer. Adele. Haus-, Wald- und Feldmärchen. Lpz. 1844. 2.50 
1055 - Tagebücher. Lpz. 1909. 2 Bde. kI. 8vo. Pappbd. Vergriffen. 4.-
1056 - Tagebuch einer Einsamen. Hrsg. von H. H. Houben. Lpz. 1921. M. Portraits. kl. 

8vo. Pappbd. 2.50 
1057 Schorn, Adelheid von. Zwei Menschenalter Erinnerungen und Briefe. Berlin, 1901. 1 

Tl. in 2 Bdn. Hidr. 3.-
1058 SChreyvogel, .... Tagebücher 1810-23. Mit Vorwort, Anmerk. hrsg. von K. Glossy. 

Berlin, 1903. 2 Bde. Lwd. 6.50 
Schriften d. Ver. f. Theatergeschichte. Bd. 2-3. 

1059 Schriften des Literarischen Vereins in Wien. Wien, 1904-19. Bd.l-24. 24 Bde. (Alles 
was erschien). I .. wd. 65.-

Vergriffen. 
1060 8chubart, Leben und Gesinnungen. Von ihm selbst, im Kerker aufgesetzt. Stuttgart, 

1791, 93. 2 Bde. M. Portrait und 2 Taf. kl. 8vo. Pappbd. 10.-
1061 Schubarth. C. F. D., Gesammelte Schriften und Schicksale. Stuttgart, 1839-40. 8 Tle. 

in 4 Bdn. M. Portrait. kl. 8vo. Hlwd. 10.-
1062 Schubert, G. H. von, Der Erwerb aus einem vergangenen und die Erwartungen von 

einem zukünftigen Leben. Eine Selbstbiographie. Erlangen, 1854-56. 3 Bde. Hlwd. 
9.-

1063 Schultze. E .• Die bezauberte Rose. Prachtausgabe. Lpz. 1862. M. 7 Taf. 4to. Lwd. 1.50 
1064 SchOtze, ... 8., Versuch einer Theorie des Reims nach Inhalt und Form. Magdeburg, 

1802. kl. 8vo. Hldr. 7.50 
1065 Seals'ield, Ch., GesammelteWerke. Stuttgart, 1845--47. 15 Tle. in 14 Bdfu Lwd. 15.-
1066 Seume .... G., Sämmtliche Werke. Hrsg. von A. Wagner. 2e Ausg. Lpz. 1837. M. Por-

trait. Hldr. 3.50 
1067 - - Dass. 4e Gesammtausgabe. Lpz. 1839. 8 Tl". in 4 Bdn. M. Portrait. Pappbd. 

3.50 
1068 - Prosaische und poetische Werke. Berlin, G. Hempel, o. J. 10 Tle. in 4 Bdn. kl. 8vo. 

Lwd. Verkauft 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Oat. no. 655 
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1069 Spiel hagen, F., Beiträge zur Theorie und Technik des Romans. Lpz.1888. IDdr. 5.-
1070 - Neue Beiträge zur Theorie und Technik der Epik und Dramatik. Lpz. 1898. Hldr. 

8.-
1071 Stellen., H., Novellen. Breslau, 1887-88. 16 Tle. in 6 Bdn. klo 8vo. IDdr. 15.-
1072 - Lebenserinnerungen aus dem Kreis der Romantik. Hrsg. von F. Gundelfinger. 

Jena, 1908. Pappbd. Vergriffen. 5.-
1078 Stein. - Briefe an Fritz von Stein. Hrsg. von L. Rohmann. Lpz. 1907. (Name a. d. 

TiteZbZ.). 2.-
1074 Stieglitz. - Charlotte Stieglitz, ein Denkmal. Hrsg. von Th. Mundt Berlin, (1885). M. 

Portrait. 4to. Lwd. (Name a. d. TitelbZ. geschnitten). 7.50 
1075 Stolberg, C. und F. L., Gesammelte Werke. Hamburg, 1827. 20 Bde. IDdr. 12.-
1076 Storm, Th., Sämmtliche Schriften. Erste Gesammtausgabe. Braunschw. 1868-89. 19 

Tle. in 10 Bdn. Lwd. (nicht unif.). (1 Einbd. beschädigt). 80.-
1077 - Briefe in die Heimat, 1853-;1864, hrsg. von G. Storm. Berlin, 1907. M. Portraits. 

Lwd. 2.25 
1078 Stricker, Der, Kleinere Gedichte, hrsg. K. A. Hahn. Quedlinburg, 1839. 2.50 
1079 studien zur Literaturgeschichte Michael Bernays gewidmet von Schülern und Freun-

den. Hamburg, 1898. 5.-
1080 Stlrmer und DrInger. Hrsg. von A. Sauer. Berlin, ca. 1885. 3 Bde. Lwd. 7.50 

I. Klinger und Leisewitz. - II. Lenz und Wagner. - III. Maler Müller und Schubert. 
Deutsche Nationallitteratur 79-81. 

1081 Stun, H. P., Schriften. Lpz. 1779,82.2 Bde. M. Portrait. Pappbd. 5.-
Erste Ausgabe. 

1082 - - Dass. München, 1785. 2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. kl. 8vo. IDdr. 8.50 
1083 - Koch, M., Helferich Peter Sturz nebst einer Abhandlung über die schleswigischen 

Literaturbriefe. München, 1879. Pappbd. 3.-
1084 Taschenbuch für Freunde altdeutscher Zeit und Kunst auf das Jahr 1816. Köln, 1816. 

M. Taf. Pappbd. (Einbd. besc'häd;'fgt). 2.50 
Mit Beiträgen von F. H. von der Hagen, F. M. Carove, U. And. 

1085 Teichmann, tI. V., Literarischer Nachlass hrsg. von F. Dingelstedt. Stuttgart, 1863. 
IDwd. 6.-

1086 Thlmmel, M. A. von, Sämmtliche Werke. Lpz. 1832. 6 Bde. M. Portrait und 6 Tal. 
12mo. 5.-

I. Vermischte Gedichte. - II-VI. Reise in das mittägi. Frankreich. 
1087 - Wilhellnine, ein prosaisch komisches Gedicht. Lpz. 1773. klo 8vo. Pappbd. 3.-
1088 neck, L., Schriften. Berlin, 1828-54.28 Bde. wovon 1-20 in 17 Bdn. Hldr., Rest br. 

. 60.-
1089 - Sämmtliche Werke. Paris, 1887.2 Bde. gr. 8vo. IDdr. 10.-
1090 - Werke. Hrsg. von J. Minor. Berlin, 1886.2 Bde. IDdr. 6.-

Deutsche Nat. Litteratur, 144. 
1091 - Kritische Schriften. Lpz. 1848-52. 4 Bde. IDwd. 6.50 
1092 - Briefe an Ludwig Tieck. Ausgewählt und hrsg. von K. von Holtei. Breslau, 1864. 

4 Tle. in 2 Bdn. IDwd. 6.-
1093 - Friesen, K. von, Ludwig Tieck. Erinnerungen eines alten Freundes aus den Jahren 

1825-1842. Wien, 1871. 2 Bde. M. 2 Portr. 6.-
1094 - Klpke, R., Ludwig Tieck. Erinnerungen aus dem Leben des Dichters nach dessen 

mündlichen und schriftlichen Mittheilungen. Lpz. 1855. 2 Bde. IDdr. 6.-
1096 - Ranltl, tI., Ludwig Tiecks Genoveva als romantische Dichtung betrachtet. Graz, 

1899. 1.50 
Grazer Studien, no. 6. 

1096 Tledle, C. A., Werke. Hrsg. von A. G. Eberhard. 3e Auß. Halle, 1836. 10 Bde. M. Por-
trait. Pappbd. 6.-

1097 - Urania. Neue Aufl. Halle, 1838. }I. Titelkupfer. klo 8vo. Pappbd. 1.25 
1098 - Urania. Bespiegelingen over God en den mensch in zangen. N. h.Hgd. d. J. F. 

Schimsheimer. Amst. 1832. 2 Bde. Pappbd. 1.76 
1099 Tischbein, tI. H. W., Aus meinem Leben. Hrsg. von C. G. W. Schiller. Braunschw.1861. 

2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. 8.60 
1100 - Au. Tischbeln'. Leben und Briefwechsel mit Amalia zu Sachsim-Weimar, Friede­

rich II zu Sachsen-Co burg, Peter von Oldenburg, Catharina von Russland .•.• Goethe. 
Wieland . • .. Merck.... Bodmer ..•• Lavater, Fouqu~, etc. Hrsg. von F. von Alten 
Lpz.1872. IDdr. 6.60 

Erste Ausgabe. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 K 2597 
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1101 (TrIImei, d. G.), Die Avantures von deutsch-franzos mit all sein Scriptures. Dresden, 
1745. M. Portrait und Tal. Ldr. 17.50 

1102 Uhland, Werke. Hrsg. von A. Silbermann. Berlin, ca. 1910. 3 Tle. in 2 Bdn. M. Por-
trait. Lwd. 2.50 

1103 _. Schriften z. Geschichte der Dichtung und Sage. Stuttgart, 1865-73. 8 Bde, in 
7. Hlwd. Selten. 95.-

1104 - Gedichte und Dramen. Stuttgart, 1863. 3 Tle. in 1 Bd. Lwd. 2.50 
1105 - Gedichte. Stuttg. 1867. M. Holzschn. gr. 8vo. Ldr. 3.-
1106 _. Briefwechsel. Im Auftrag des Schwäbischen Schillervereins hrsg. von J. Hart-

mann. Stuttgart, 1911-16. 4 Bde. M. Portraits. Taf. und Faks. Lwd. 15.-
Veröffentlichungen des Schwäbischen Schillervereins, Bd. 4-7. 
Vergriffen. 

1107 - Uhlands Leben. Aus dessen Nachlass zusammengestellt von seiner Wittwe. Stutt-
gart, 1874. 2.50 

1108 -. Pfizer, G., Uhland und Rückert. Ein kritischer Versuch. Stuttgart, 1837. kl. 8vo. 
Pappbd. 1.50 

1109 Ungar, R., Herder, NovaIis und Kleist. Studien über die Entwicklung des Todespro~ 
blems im Denken und Dichten vom Sturn und Drang zur Romantik. Frankf. 1922. 

2.-
1110 Unger, R., Hamann und die Aufklärung. Studien zur Vorgeschichte des romantischen 

Geistes im 18. Jahrhundert. Jena, 1911. 2 Bde. M. Portrait. Hlwd. 9.-
1111 Urania. Taschenbuch auf das Jahr 1839. Lpz. 1839. M. Portrait. Pappbd. 5.-· 

Beiträge von Pieck, v. Eichendorff, F. Berthold, u. And. 
1112 Uz, d. P., Sämtliche poetische Werke. Lpz. (1768). 2 Tle. in 1 Bd. kl. 8vo. ~L Vignetten. 

Hldr. (Einbd. beschädigt). 6.-
1113 - - Dass. Hrsg. von A. Sauer. Stuttgart, 1890. 3.-

Deutsche Litteraturdenkmale des 18. und 19. J ahrh. 33. 
1114 Varnhagan von Ensa, K. A., Ausgewählte Schriften, 2e Reihe: Biographische Denk­

male.3e verm. Auf!. Lpz. 1872-74. 10 Tle. in 5Bdn. Orig. Lwd. (1 Einbd. beschädigt). 
12.-

1115 - Biographische Portraits. Nebst Briefe von Koreff; Clemens Brentano, Frau von 
Fouque, Hend Campen und Scholz. Lpz. 1871. Lwd. 3.50 

1116 - Briefe an eine Freundin aus den Jahren l844 bis 1853. Hamburg, 1860. 2.-
1117 - Tagebücher. Lpz. 1863-1905. 15 Bde. Hldr. 75.-
1118 - Briefwechsel zwischen Varnhagen von Ense und Rahel. Lpz. 1874-75. 6 Tle. in 3. 

Bdn. Orig. Lwd. 18.-
1119 (-) Ueber Rahel's Religiosität. Von einem ihrer ältern Freunde. Lpz. 1836. klo 8vo. 

Hldr. 3.50 
1120 _. Rahal. Ein Buch des Andentens für ihre Freunde. Berlin, 1834. 3 Bde. M. Por-

trait. Hldr. 20.-
1121 - - (Antonie Friederi;ca Varnhagen von Ense, geb. Rahel Levin). Geistes- und Cha­

raKter-Gemälde dieser grossen Frau .... aus ihren Briefen und Tagebüchern. Hrsg. 
von Z. Funck. Bamberg, 1835. kl. 8vo. geb. (E~·nbd. beschädigt). lO.­

Beigebunden: Bettina (Bettina von Arnim-Brentano): Geistes- und Charakter-Gemälde. 
hrsg. von Funck. Bamberg, 1836. 

Beide Werken sind seltp.n. 
1122 - Galaria von Bildnissen aus Rahel's Umgang und Briefwechsel. Hrsg. von K. A. 

Varnhageh von Ense. Lpz. 1836. 2 Tle. in 1 Bd. Lwd. 6.50 
1123 _. Berdrow,O., Rahel Varnhagen. Ein Lebens- und Zeitbild. Stuttgart, 1900. M. 12 

Portraits. gr. 8vo. 3.25 
1124 - SChmidt.Weissenrels, E., Rahel und ihre Zeit. Lpz. 1857. Ppbd. 2.50 
1125 Vaterunser, Das, aus dem Herzen der Deutschen. Lpz. (1813). kl. 8vo. 1.50 
1126 Vatterlein, C. F. R., Handbuch der poetischen Litteratur der Deutschen d.i. kurze 

Nachrichten von den .Leben und den Schriften deutscher Dichter. Köthen, 1799. 
Pappbd. 3.50 

1127 Vischer, F. Th., Altes und Neues. Stuttgart, l881-82. 3 Tle. in 1 Bd. Hldr. (Einbd. 
beschädigt). - Id., Neue Folge. 1889. 7.50 

1128 Volkslieder, Die, der Deutschen. Eine volsltändige Sammlung der vorzügl. deut­
schen Voklslieder der Mitte des 15. bis in die erste Hälfte des 19. Jahrh. Hrsg. von F. 
K. von Erlach. Mannheim, 1834-36. 5 Bde. Hleder. 45.-· 

1129 Volksschauspiele, Deutsche, in Steiermark gesammelt. Mit Anmerk. und Erläut. hrsg. 
von A. S~hlossar. Halle, 1891. 2 Bde. 4.-· 
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3R DUITSCHE LETTERKUNDE 

UBO V&5, H., Briefe an Christian von Truchfels. Hrsg. von A. Voss. H~idrlbcrg, 1834. 
Pappbd. 2.50 

1131 VOSI, 01. H., Sämtliche Gedichte. Könisgberg, 1802. 6 Bde. M. 6 Titelkupfern. Hlwd. 
9.-­

Erste Gesamt-Ausgabe. 
1132 -- Sämmtliche poetische Werke. Hrsg. von A. Voss. Lpz. 1835. M. Portraits. gr. 8vo. 

Hldr. 3.-
1133 - Luise. Ein laendliches Gedicht in drei Idyllen. Königsb. 1823. M. 4 Taf. n 8\'0. 

Orig. Pappbd. 5.-
1134 - Louise, een landelijk gedicht in drie idyllen. N. h. Hgd. d. B. H. Lulofs. Gron. 

1811. Pappbd. 3.-
1134a - Mytholog. Briefe. Königsb. 1794. 2 Tle. in 1 Bd. Hldr. 2.-
1135 - Zeitmessung der deutschen Sprache. Beilage zu den Oden und Elegien. Königs-

berg, 1801. Ldr. (Beschaht). 3.-
Erste Ausgabe. 

1136 - VOSI gegen Perthes. Abweisung einer mystischen Injurienklage. Stuttgart, 1822. 
1.50 

1137 - Doerlng, H., Johann Heinrich Voss nach seinem Leben und Wirken. Weimar, 
1834. kl. 8vo. Pappbd. 2.-

1138 - Herbst, W., Johann Heinrich Voss. Lpz. 1872, 76. 2 Bde. M. Portrait. Hlwd. 6.-
1139 -- Paulus, H. E. G., Lebens- und Todeskunden über Johann Heinrich Voss. Heidel-

berg, 1826. Pappbd. 1.50 
1140 Wache, K., Der österreich. Roman seit dem Neubarock. Lpz. 1930. M. Portraits. Lwd. 

5.-
1141 Wackenroder, W. H., Werke und Briefe. Jena, 1910. 2 Bde. Lwd. 3.-
1142 - und L. Tleck, Herzenvergiessungen eines kunstliebenden Klosterbruders. Mit 

Einleitung von O. WalzeI. Lpz. 1921. klo 8vo. Pappbd. 1.25 
1143 Wackernagel, W., Poetik Rhetorik und Stilistik. Hrsg. von L. Sieber. 3e Auf I. Halle, 

1906. Hlwd. 6.50 
1144 - Die Verdienste der Schweizer um die deutsche Litteratur. Basel, 1833. 3.-
1145 Wagner, R., Gesammelte Sehriften'llnd Dichtungen. 2e Auf!. Lpz. 1887. 10 Bde. Lwd. 

7.50 
1146 - Die Kunst und die Revolution. Lpz. 1849. 5.--
1147 Waiblingar, W., Gesammelte Werke mit des Dichters Leben von H. V. Canitz. 2e Ausg. 

Hamburg, 1842. 9 Tle. in 4 Bdn. ~L Protrait. kl. 8vo. Lwd. 9.-
1148 - - Dass. 3e Gesammt.ausg. Pforzheim, 1859. 9 Tle. in 4 Bdn. M. Portrait. kI. 8vo. 

Hlwd. 7.50 
1149 Walzei, 0., Vom Geistesleben des 18. und 19. Jahrhunderts. Lpz.1911. Lwd. 7.50 
1150 Wanlek, G., Immanuel Pyra und sein Einfluss auf die deutsche Litteratur des 18. 

Jahrhunderts. Lpz. 1828. 2.-
1151 Warkentien, A., Nachklänge der Sturm- und Drangperiode in Faustdichtungen des 

18. und 19. Jahrh. München, 1896. (Forschungen z. neueren Literaturgesch. I). 2.-· 
1151a Wehrlleder, Deutsche (12), für das Königliche Preussische Frey-Corps.le Sammlung. 

O. O. 1813. Mit Musik. quer 4to. 18.-· 
Lieder von Arndt, Körner, F. Schlegel, U. And. 

1152 Weisse, C. F., Komische Opern. Carlsruhe, 1778. 3 Tle. in 1 Bd. Ldr. 6.50 
1153 _. Kleine lyrische Gedichte. Wien, 1793. 3 Tle. in 1 Bd. ~L Portrait. und Titelkupfer. 

kI. 8vo. Pappbd. 3.50 
1154 -' Selbstbiographie, hrsg. von C. E. Weisze und S. G. Frisch. Lpz. 1806. M. Portrait. 

Pappbd. 3.50 
1155 Walti, H., Geschichte des Sonnettes in der deutschen Dichtung. I,pz. 1884. 5.-
1156 (Warner, F. von), Dramatische Werke von Murad Efendi. Lpz. 1881. 3 Bde. Lwd. 

2.-
1157 Werner, F. L. Z., Theater. Wien, 1818. 6 Bde. kl. 8vo. Pappbd. 15.-
1158 - Briefe. Hrsg. von O. Floeck. München, 1914. 2 Bde. M. Portraits. und Faks. 4.50 
1159 - Dlekmann, R., Zacharias Wemers Dramen. Ihre Quellen und ihr Verhältnis zur 

Gesehichte. Münster, 1913. 1.50 
1160 - (Hitzig), Lebens-Abriss Friedr. Ludwig Zacharias Wemers. Berlin, 1823. M. Por-

trait. 2.50 
1161 Wieland, C. M., Sämmtliche Werke. Lpz. 1794-98. 44 Bde. Pappbd. 65.-

Erste Gesamt-Ausgabe. 
1162 - - Dass. Lpz.1794-181l. 45 Bde. Hldr. d.Zeit. 85.-

De prijzen zijn in guldens_ 1 gld = RMk 1.33 
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No. 111. 

LIVRES ANCIENS Er MODERNES 
EN VENTE AUX PRIX MARQUEs 

CHEZ 
MARTINUS NIJHOFF 

LA HAYE, LANGllI VOOBHOUT 9 
ADBllISSllI TEILEGB.: Booxs 

Quelques Bo!tsdiv-isions: Alrika -- Belgll - Duitscha dialactan - Dultscha taal- en 11t­
urkunde - FrankriJk - Algem. geschledenls - Kunst - Nederl. letterkunde - Neder­
land - TurklJe. 

1 Ysendyck ....... van. Documents classes de l'art dans les Pavs-Bas du 10e-18e sit)cle. 
Anvers, 1880-95. 6 vol. Av. 720 pi. gr. in-foI. d. veau. - 600.-

Cet o"vrage tras important reproduit une quantit6 de superbes 6difices an(,jens des Pays­
Bas et dA la BeIgique, des d6tails arehiteetoniques, des deeorations, des meubles, des usten­
sils, ete. 

Epuistl et devenu rare. 
Ajow.e: WEISSMAN, A. W., Doeuments cIasses de I'art dans les Pays·Bas du 10e au 1ge 

sibele, formant suitA a l'ouvrage de J. J. van Ysendyek. Utreebt, 1905-14. Av.120 pI. gr. in-fol. 
d. rel. 

2 Afrika. - Album of the ethnography of the Congo-basin. Haarlem, 1904-16. 242 plates 
cont. about 2000 ethnogr. subjects, with descriptive text by J .. D R. SchmeItz and 
J. P. B. de Josselin de Jong. Square folio. In portfolio. (90.-) 47.25 

Print .. d in a Iimited number. 
3 - Alvanz. F .• Historia de las cosas de Ethiopia en Ia qual .•.. el estado y potencia 

dei Emperador della (que es el que muchos han pensado ser el preste Juan) con otras 
particular, assi de la religion de aquella gente, sus ceremonias, etc. Trad. (d . .(lortug.) 
p. M. de Selves. Toledo, P. Rodriguez, 1588. sm. 8vo. calf, gilt edges. (Mod. bmding). 

75.-
4 - Barter. Oh .• Zes maanden in Natal en onder de Hollandsche Boeren van de Kaap-

kolonie. U. h. Eng. Amst. 1853. Av. vue de Pieter-Maritzburg. 12.-
Rare. 

5 - Belchlor de St. Anna e.o .• Chroniea de Carmelitas descal~os partieular do Reyno de 
Portugal, AIgarve e suas eonquistas. Lisboa, 1667-1763.3 vols. W. 3 front. folio. calf. 

326.­
EApeciaIly interesting for the lett~rs from the missionades from Congo, Angola, India and 

Merleo. 
Very rar~ in eomplete st.ate. The lower margin of the titlepage of vol. I repaired. 

6 - Billseken. A ..... Nederlandsche commissarissen aan de Kaap, 1667-1700. 's-Grav. 
1938. W 3 maps and 4 portr. cloth. 4.20 

This work deals with aperiod whieh was of the utmost importanee for the historieal 
deyelopment of the Cape of Good Hope as in it the basis of a permanent population 01 the 
whitcB in South Atriea was made by the Republie of the United Netherlands. 

7 - Bouch6-Leclercq. A •• Histoire des Seleueides (323-64 avant J. C.). Paris, 1913, 14. 
2 vol. Av. 2 cartes et 4 pi. d. mar. 86.-

Epuise et fort rare. 
8 - Cacegas, L .• Historia de S. Domingos, r.artie. do reyno e eonquistas de Portugal. 

Reform. em estilo e ordem ampl. e partieu . p. L. de Sousa. Lisboa, 1623-1733. 4 vol. 
Av. 3 titres graves et 1 pI. foI. veau. (mod.) Bel ex. 300.­

Cet ouvrage eontient e.a. plus. eommunications Bur les faits et gestes del'ordre des Domi­
nicains dans differ. partics de I' Afrique (Tanger, Maroe, Ccuta, Guinee, Congo, Monomotapa 
MO!lambique, Cap de Bonne Esperanee) ete. et aux Indes (Goa, Timor, Cochin, Siam, ete.): 

9 - Cochelet. Oh .• Naufrage du briek fran~ais "la Sophie" perdu, le 30 mai 1819, sur la 
cllte oecident. d'Afrique et eaptivite d'nne partie des naufrages dans le Sahara; avec de 
nouveaux renseignements sur Timeetou. Paris, 1821. 2 vol. Av. grande earte se de­
pliant et 11 pl.lithogr. d. veau. 20.-

10 - Cordeyro. A., Historia insulana das ilhas a Portugal sugeytas no Oeeano Oecidental 
Lisboa, 1717. fo1. vellum. 160.-
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2 AFRIKA 

Lpclerc, no. 6a2. De Backer-Somrnervogel, 11, 1436, 3. da Silva, I, p. 114. Premibre Mition. 
Ouvrage important et estime pour l'histoire et la geographie des lies A~ores et fles ßdjaccntes 
(jusqu'aux fles du Cap Vert) et pour la genealogie des principales familles qui habitorent cet 
archippI. L'auteur, ne a Angra, donne aussi un recit de$ faits et gestes des Jesuites dans ces 
Ues. 

11 Afrika. - Gamltto, A. C. P., 0 Muata Cazembe e os povos l\1araves, Chevas, Muizas, 
Muembas, Lundas e outros da Africa Austral. Diario da expediC;ao Portug. comm. p. 
Monteiro, 1831 e 32. Lisboa, 1854. Ay. ('arte et 22 pI. lithograph., dont la plupart re­
pr6sentent des indigenes. d. veau. 25.-

Livre trbs interessant sur I'interieur de I' Afrique australe et les indiglmes de Mozambique, 
traitant C.ß. du commerce, de I'industrie, de la culturP, des plantes, des us et coutumes, des 
langues, etc. Pp. 459-471: Vocabulario, eLc. de alguns termos da Iingua cafrial .... de Tete. 
Pp. 472-477: Vocabulario, ete ..... das Iinguas Muiza e MessiJIa. 

12 - Gravier, G., La cartographie de Madagasca,r. Rouen, 1896. Av. cartes. 15.-
Madagascar ct les geographes de I' Antiquite. - Idern du moycn-fLge. - Decouverte de M. 

- Lps Norrnands a M. - Societe de I'Occident et Compagnie Orientale. - Les cartographes 
du XVIIIe (et) du XIXe sillcle. - etc. 

13 - Hernandez de Herrera, C., y T. Garcia Figueras, Accion de Espaiia en Marruecos 
(1492-1909). Madrid, 1929,30.2 vols. W. 4 folding maps. royal4to. spanish calf. 40.­

VoI. II contains: Docurnentos y indice. 
14 - Lauro, R. cli, I bollettini di guerra deI Negus ed altri document.i di fonte Etiopica. 

(Milano), 1939. T. tl p. 3.-
15 - - Corso di storia e politica coloniale. Milano, 1938. 6.50 

BibIiothpca di scienze moderne. N. 155. 
16 - Lauts, G., Geschiedenis van de Kaap de Goede Hoop, Nederlandsche volkplanting 

1652-1806. Amst.. 1854. Av. 1 pI. -Id., De Kaapsche landverhuizers of Neerlands af­
stammelingen in Zuid-Afrika. Leyden, 1847. Av. carte. - Ens. 2 tom. 1 yol. toile. 38.­

Deux excellents ouvrages, tras rechcrches. 
17 - Lima, 11 . .I. Lopes de, Ensaios s. a statistica das possessoes Portug. na Africa Occi­

dental e Oriental, na Asia Occidental, na China, e na Oceania. Contin. p. F. M. Bordalo. 
Lisboa, 1844-62. 8 tom. I) vol. Av. de nombr. cartes. 4to. br. 30.-

18 - LObo, H., Gedenk-waardige aanteekeningen op sijn voyagie gedaan in 1636, aang. 
het Rijk der Abbyssinen, de oorsprongen des Nijls, beschrijving van den eenhoorn, de 
phoenix, de pellikaan en de paradijsvogel, enz. Waar by gevoegt aanmcrk. d. Thevenot. 
U. h. Fr. Leyden, P. van der Aa, 1707. W. map and 2 pI. sm. 8vo. boards. 10.-

19 - Lodewrckx, A., Katanga e.l Zuid-Afrika. Vier lezingen. Gent, 1912. Met krt. en pI. 
(Uitgave v. h. Willems-fonds, Nr. 151). - P. Frederlcq, Zuid-Afrika. Verspreide schet­
sen. Gent, 1913. Met portr. (Uitgave v. h. J. Vuylsteke-fonds. Nr. 10). - Samen 2 dln. 

5.-
20 - Ludolf, 11., Nieuwe historie van Abissinien. U. h. Lat. d. W. Calebius. Utrecht, J. 

Ribbius, 1687. W. folding map and 8 pI. - Dellon, Verhaal van een reyse door Indien. 
M. Tractaat van de bysondere ziekten in d'Oostersche landen, nevens ders. geneesmid­
delen. (U. h.) Fr. d. W. Calebius. Ibid., Id., 1687. - In 1 vol. 4to. calf, back gilt. 
Large margins. 52.-

20 - Ludolf, .I., Nieuwe historie van Abissinien. U. h. Lat. d. W. Calebius. Utrecht, J. 
Ribbius, 1687. W. folding map and 8 pI. - Dellon, Verhaal van een reyse door Indien. 
M. Tractaat van de bysondere ziekten in d'Oostersche landen, nevens ders. genees­
middelen. {U. h.) Fr. d. W. Calebius. Ibid., Id., 1687. - In 1 vol. 4to. calf, ba.ck gilt. 
Large margins. 52.-

21 - Megiser, H., Warhafft.ige ..•. Beschreibung der ...• Insul Madagascar, .•.. der­
selben Qualiteiten, ..•. Einwohnern, Thieren, Frü(,hten und Erdgewächsen, Auch !tller 
Geschichten ..•. Auch Dictionario und Dialogis der Madagascarischen Sprach. Alles 
a. d. Portug., ItaIian., Latein., etc. Altenburg, 1609. M. Karte und 7 Tal. klo 8vo. 80.-

Splten. Das Wörterbuch und die Dialogen umfassen 105 SS. 
22 - Mittheilungen von Forschungsreisenden und Gelehrten aus den Deutschen Schutz­

gebieten. Mit Benutzung amtlicher Quellen hrsg. von Von Danclrelmann, u. And. Ber­
lin, 1891-1915. Bd. 4,5,7, 11-18, 27,28 = 13 Bde. (1914, 15 in !.ief.). M. zahlr. Karten 
und Taf. 8vo. und gr. 4to. Hlwd. 75.-

23 - Paradiesz, Das kleine, gezeiget an St. Helenen Insul, welche in diesem paszirenden 
1673. Jahre von denen Holländern eingenommen und besetzet worden. 0.0. 1673. M. 
Abb. von St. Helena a. d. Titelblatt. 4to. Kart. 80.-

24 - Taschenbuch zur Verbreitung geographischer Kenntnisse Eine Uebersicht des 
Neuesten und Wissenswürdigsten im Gebiete der gesammten Länder- und Völkerkun­
de. Zugleich als fortlaufende Ergänzung zu Zimmermanns Taschenbuch der Reisen. 
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BBIßIA 3 

Hrsg. von J. G. Sommer. Prag, 1823-48. 26 Bde. M. Karten und Taf. kl. 8vo. Orig. 
Pappbi. und Orig. Lwd. 160.­

Alles was erschien. 
26 Belgil. - Analactas balgiquaa. ou reeueil de pieces inMites, m~moires, notices, faits et 

anecdotes etc. concem.l'histoire des Pays-Bas. (Recueillis et annot. p. L. P. Gachard). 
Brux. 1830. TI (seul paru). Av. facs. 6.-

26 - Analeetes historiques(1407-1490) Par L. P. Gachard. Brux.1869-71. T lI-V (451-
1790), s~ries 6-17, nos. 161-4ö6. 22.60 

Tire a 50 exx. 
27 - Astle" Th •• Description and histor. account of the places now the theatre of war in 

the low countries (Flandres). 4th ed. London, 1794. W. 16 plans. 6.-
28 - Ballnus,l., De bello Belgico auspicüs A. Spinolae. Brux., R. Velpius, 1609. sm. 8vo. 

calf. 12.60 
Original edition. 

29 - Belgique. La. au toumant de son histoire. Brux.1916. Av. carte. 6.-
Pp. 276--435: Les Pays-Bas et la Belgique. Griefs directs, griefs indirects, etc. 

30 - Bergh, F. van den, De Fransche overheersching in Belgiii (1792-1816). - Corta-
beeek, C., Idem. Gent, 1900. 2 vol. 3.60 

31 - Boehiul, tI., Panegyrici in Antverpiam sibi et regi obsidione restitutam. Per Alexan­
drum Famesium, .... apud Belgas praefectum. Antv., C. Plantin, 1687. sm. 8vo. calf, 
denteIle borders, fil. gilt edges. 22.60 

Contains poems on the capture of Antwerpen, on the dead of Gaspard de Robles, and 01 
Marguerite of Austria, etc. 

32 - Boekel. C. H. van, Amold van Rummen, of Loon en Luik in de XIV eeuw. Gent, 
1847.2 vol. Av. front. pet. in-8vo. 6.-

33 - Borgnet, A •• Philippe 11 et la Belgique. R~sum~ politique de l'histoire de la r~volu-
tion beige du 16e sieeie. Brux. 1850. 2.60 

34 - Boulger. C. D., The history of Belgium 1816-1866. Waterloo to the death of Leopold 
I. With synopsis of Belgian history from Caesar to Waterloo. London, 1913. With 21 
portr. cloth. 10.-

35 - Brodrlek. Th., Compleat history of the late war in the Netherlands, (1702-1712). 
London, 1713. 2 vols. W. plans offortifications. calf. 7.60 

Contains 3 plates, contain. 150 coats 01 arms of British noble lamilies. 
36 - (Brusl6 de Montpleinehamp), L'histoire d'Alexandre Fameze, Duc de Parme et de 

Plaizance, gouverneur de la Belgique. Amst. 1692. Av. portr. pet. in-8vo. cart. 6.-
37 - - Histoire de l'archiduc Albert, Gouverneur g~netal, puis' prince souverain de la 

Belgique. Annot. p. A. L. P. de Robaulx de Soumoy. Brux.1870. Av. carte. d. rel. 6.­
Collection de nulmoires Bur l'histoire de Belgique. T. XXIV. 

38 - ChronykJe, Antwerpseh, van 1500-1674, d. F. G. V. Leyden, 1743. 4to. 9.-
39 - Collection de documents inMits concern. l'histoire de la Belgique. Publ. p. L. P. 

Gachard. Brux. 1883-36. 3 vol. d. rel. 10.-
Oontien!: Notices sur les archives de la ville de Tournai, de Bruges, d' Anvers, de Malines, 

de Louvain. Pieces int!dites, 1201-1598: Idem, Documents pour l'histoira des ducs de Bonr­
gogne; Prt!cis du rt!gime municipal de la Belgique avant 1794. Documents conc. l't!tablisse­
ment de Ia domination autrichienne, 1706-1725. etc. etc. 

40 - Copia de avisos, embiados de Flandes al virrey de Navarra, de 10 que ha sucedido en 
aquellos estados, y en Alemania, tanto por tierra, co mo por mar en las vitorias alca­
Qadas por los Espaiioles de 40 navios, 89 buc;as de pescadores, y los esclavos son 900, 
2 de Set. de 1636. Barcelona, (1636). W. woodcut on titlepage. 4to. (8 pp.). 60.-

Traats 01 the battles and sieges of the Spaniards against the Franch and the Dutch in 
the Southem Netheriands (Tirlemont, Aerschot, Louvain, Brussels) and in Germany (Cleves, 
Gocb, etc. and the capture of dutch vessels by the Spaniards. 

41 - D611ees da la noblesse: contenant plus de deux cens veuiis et perspectives des prin­
cipales maisons de campagne et autres beaux Müices des familes illustres des Pars-Bas, 
et quelques monasteres remarquables du duche de Brabant, dessinez sur les lieux, avec 
leurs armoiries. (Av.) une description de ce pals et de toutes les maisons seigneuriales, 
et monasteres remarquables comme aussi leurs fondations, leur origine et les familles 
9ui les possMent aujourd'hui, etc. etc. Amst., ehez Adriaan Braakman, 1106. Av. 176 
(sur 202) cartes, env. 200 vues gravees par Harrewijn, G. Bouttats, e .. a. 4to-obl. v~l. 

90.­
Tres bel ex., de toute fraiche~r, grand de margt's. (I.es pI. 1, 32, 46, 47, 70, 71, 74, 75, 125, 

129,137,142,146,147,150,151,154,155,158,159,170, 171, 174, 175, 198 et 198 manq~ent). 
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4 BELGII 

42BIlgII. DI Nallur a VIII de Hebrero de 1578. Barcelona, I. Sendrat, 1578. With 
the coats of arms of Charles V on the first and 2 woodcuts on the last page. 4to. 40.­

Palau, 111, p. 28. (News from Namur announcing the arrival of Don Juan oI Austria and 
of the duke of Parma, the campaign in the Netherland~, etc.) 

43 - Desmoulins, C.,Revolutions de France et de Brabant et des royaumes qui deman­
dant une Assemblee Nationale et arborant la cocarde meriteront une place dans ces 
fastes de la liberte. Paris, 28 nov.1789-17 dec. 1791. 104 ns. Av. 98 (sur 104) pI. - La 
trlbunl des patriotes, ou journal de la majorite, pour servir de suite aux Revolutions de 
France et da Brabant. par Camille Desmoulins et Freron. Paris, 30 avril-mai 1792. 4 
nos. - Le vleux cordeliir. Journal red. par Camille Desmoulins. Paris, frimaire-pluvi­
Bse an II (1793-94). - Ens. en 10 vol. d. veau, dos orne. (Rel. contempor.). Bel ex. 

675.­
Collections bien completes, comprenant egalement le prospectus de la Tribune des Patrio­

tes, et la Lettre a Lucile, qui termine le Vieux Cordelier. Cette collection-ci qui s'y trouve en 
edition originale, est un chef-d'oeuvre de journalisme auquel rien n'a pu Atre compare depuis. 

Bien complet de la copie de la lettre ecrite par Camille Desmoulins, a sa femme, datee de 
la prison du Luxembourg et qui est extraordinairement emouvante. Il manque comme tou­
jours qu,elques gravures a la collection des Revolutions de France et de Brabant. 

Dan, la m2me r,li"re: 18 opuseules de C. Desmoulins, ainsi que les brochures suivantes: 
PATBIS, A Camille Desmoulins. - J. B. Loys, A Camille Desmoulins, sur les affaires de Mar­
seille. - MALOUET, Plainte contre le sieur Desmoulins. - MIRABEAU, Denonciation d'un 
ouvrage ayant pour titre: Revolutions de France et de Brabant ,par Camille Desmoulins. ~ 
DILLON, Compt,e rendu au ministre de la Guerre. - J. R. REiBERT, A Camille Desmoulins et 
Compagnie. - BARBET, L'ombre de Camille Desmoulins. 

Ensemble unique, formant I'oeuvre complete de Camille Desmoulins en editions originales, 
sauf pour la France libre et le Discours da la Lanterne. 

44 - Du Preis dlt d'Outremluse, "Ian, Ly myreur des histors, chronique, publ. par A. 
Borgnet. Brux. 1864-80. 6 vol. 4to. d. veau. 50.-

Fait partie de la collection de chroniques belges inedites. 
45 - Dewu, A., Histoire partic. des provinces belgiques sous le gouvernement des ducs et 

deli comtes. Brux. 1816. 3 vol. cart. 5.-
46 - Documenta In6dlta concern. les troubles de la Belgique sous l'Empereur Charles VI 

(1716-1732). Publ. av. notes et introd. p. Gachard. Brux. 1838,39.2 vol. 6.50 
47 - Documents sur la principaute de Liege (1230--1532), special. au debut du XVIe si~c­

le. Extraits des papiers du cardinal Jerome Alexandre. Publ. p. A. Cauchie et A. van 
Hove. Brux. 1908. T. 1(-1516). 3.50 

48 - Flemlng, Ph., Oostende, vermaerde belegheringhe, bestormingen ende aenvallen, 
mitsg. teghenweer ende defensie in 1601-1604. 's-Grav., A. Meuris, 1621. A v. de nombr. 
porno et pI. 4to. vel. 40.-

49 - Gachard, L. P., Histoire de la Belgique a\1 commencement du XVHle si~cle. La 
Haye, 1880. 2.75 

50 - Goethals, F. V., Lectures rel. a. l'histoire des sciences, des arts, des lettres, des 
moeurs et de la politique en Belgique, et dans les pays limitrophes. Brux. 1837, 38. 
tom. 2 vol. Av. de nombr. portr. et 1 facs. d. veau. 12.-

51 - Gossi, Max., Les Pays-Bas sous Philippe H. Les gueux au XVle si~cle. Brux. 1877. 
2.-

52 - Granville, Cardlnal de, Correspondance, 1565-1586. Publ. p. E. Poullet et C. Piot 
faisant suite aux Papiers d'Etat du cardinal. Bl"llX. 1877-96. 12 vol. Av. portraits. 4to. 
d. veau . 150.­

Fait partie de la Collection de chroniques belges !nMites. 
53 - Halstens, H., La nouvelle Troye ou Memorable histoire du siege d'Ostende. Le plus 

signale qu'on ait vue en l'Europe. Recoeuillie des plus asseur~s m~moires. Leyde, L. 
Elzevier, 1615. Av. joli portrait ~questre de Maurice de Nassau, armoiries et 14 pI. 4to. 
d. veau. (Rel. mod.) 32.-

Willems, no. 99, qqi ne fait pas mention du "Sonnet sur son Excell. Monsgr. le Prince 
Manrice de Nassau", 2 pp., qui se doivent trouver entre les pp. 10 et 11 du texte. L'ouvrage 
est trad. du neerland. par J. De le Reye. 

Qq. feuillites16ger. brunis, comme tOlljours. Une Iegere tache d'eau. 
54 - Heins, M., Gand, sa vie et ses institutions. Gand, 1915. T. I (seul paru). Av. 2 cartes. 

d.rel. 4.50 
55 - d'Hollander, ".an, chanoine de Sainte-Waudru, Memoires sur la revolte des Gan­

thois en l'an 1539 contre Charle V. Ex ms. biblioth. J. B. A. Godefroy. La Haye, I. 
Beauregard, 1747. 4to. 7.50 

56 - Hossart, Histoire eccl~siast. et profane du Hainaut. Mons, 1792. 2 tom. 1 vol. d. 
veau. 6.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



67 ...... L - ..... n. H. Q •• De kerkhervorming te Brugge. Rott. 1866. 2 vol. 4.60 
68 - - De kerkhervorming in Vlaanderen histor. geschetat. Arnhem, 1868. 2 vol. cart. 

6.-
69 - .u .... TII •• Essai histor. sur les projeta de partage des Pays-Bas en 1666 et en 1671. 

Brux. 1856. 1.60 
60 - - Hist-oire de la r6volution des Pays-Bas sous PhiIippe 1I,16ö6--1671. Brux. 1866. 

2 vol. Av. pI. -Id •• Les Pays-Bas sous CharIes V. Ib. 1866. - EnB. 8 tom. 2 vol. d. 
veau. EpuUlI. 12.00 

61 - - Hist-oire de Belgique. 80 M. augm. Brux.1860. 2 vol. Av. 9 pI. de costumes on 
couleurs et de nombr. ill., dont qq.-unes en couleurs. d. vean, tr. dor. 7.60 

62 - Ken,n de Lettenhove, H., La Toison d'or. Notes sur I'institution et l'histoire de I'or-
dre (1429-1669). Brux. 1907. Av. 43 pI. in-4to. d. mar. Gout). conset't1. 24.-

63 - Kllngensteln. L., The great infanta Isabel, sovereign of the Netherlands (1666-
1633). London, 1907. W. 12 portr. and pI. cloth. 4.60 

64 - LocrlUI. F., Chronicon BoIgicum, 268-1600. Atrebati,1616. 4to. d. rel. 12.-
66 - MirteUI, R., (AI. deI Rio), Comment. rorum in B~o gestarum a Petro Benrique. 

de Azevedo comte de Fuentes etc. (1692-1694}. Matriti, 1610. 4to. boards. 16.-
66 - N.mlclle, A ••• , Hist-oire nationale depuis les origines jusqu'a I'av~nement du roi 

Leopold 11. Louvain, 1879-82. 4 vol. 6.60 
67 - Nen" De, M6moires histor. et politiques des Pays-Bas autrichiens. 2e M. augm. 

Bmx.1786. 2 vol. 4.60 
68 - Notllomll, Essai histor. et polit. sur la revolution beIge. 2e M. Brux. 1838. Av. 1 

facs. 6.-
69 - (P&II" Histoire des r6volutions des Pays-Bas,1669-1684. Paris, 1730. pet. in-8vo. 

3.60 
70 - Potlln, L., Histoire de l'ancien pays de Li~ge (jusqu'a 1477). Li~ge,1844, 47. 2 tom. 

1 vol. d. veau. 8.60 
n - Potter. de, Souvenirs personneIs, avec des pi~ces a l'appui. 2e M. augm. Brux. 1840. 

2 vol. pet. in-8vo. 6.-
Souvenirs de la rt!volution balge, 1828 a 1889. 

72 - Rtcuell des repr6sentations, protestations et r6elamations faites a S. M. I. par los 
repr6sentans et 6tats des provinces des Pays-Bas autrichiens. Conten.la Joyeuse En­
tr~e, avec les addit., Mits et divers trait6s de paix, sur lesquelsles mllmes r6clamations 
sont etay6es. (Pubi. p. F. X. de FeIler). Brux. 1787-90. 17 vol. Av. 6 pt et 2 tabl. d. rel. 

90.­
Ces reprt!sentations ont rapport aux infractions l"ites a Ja constitution, les privill!gee. 

coutumes et usages de la nation et des prolinees respectivl'lI. 
Collection qui se trouve rarement ainsi compl~te. 

73 - Rio. M. A. dei, Comentarios de las alteraciones de los Estados de Flandes, sueedidu 
despues de la lIegada de don Juan de Austria a ellos, hasta su muerte (1676-1678). 
Comp. en Latin p. R. Natin Miritco, trad. p. R. de Medina y Marzilla. Madrid,1601. 4to. 
Spanish calf. 46.-

Extremely scarce translation. The originaliatin text was published ror the first time in 
1869-71 in 3 vols, ace. by the french translation in the "Collection de m6moires BUr l'histoire 
de Belgique (et des Paya-Bas) aux 16e-II!e si~cles." 

The upper margin 01 the titIepage a littIe short. 
74 - 8te'urt, ..... Volledige beschrijving van Gent, of geschiedk. beschouwing van deze 

stad en haar bewooners. Gent, 1867. Av. pI. et ill. 6.60 
76 - 8ue,ro, E., Anales de Flandes (tilI1477). Anvers, 1624. 2 vol. Av. front. et portrait. 

fol. v61. 20.-
76 - Ullmann. 8., Histoire des Juifs en Belgique jusqu'au 18e si~cle. (Notes et docu-

menta). Anvers, 1927. 8.60 
Epuise. 

77 - - Histoire des Juifs en Belgique jusqu'au 1ge si"~ele. (Notes et documenta),1700-
1880. Anvers-, 1934. 2.60 

Epuise-. 
78 - Vlracllter, F., Inventaire des anciens chartes et privil~ges e.&. documenta conserv6s 

aux archives de la ville d' Anvers, 1193-1866; Anvers, 1860. gr. in-4to. cart. Bare. 20.-
79 - (Vlllinlaine d'lnglhoul. da). Recherches sur l'histoire de la cidevant principauM de 

Li~ge. Li~ge, 1817. 2 vol. d. veau. 16.-
80 - W.mel, E .... Vln, La v6rit6 veng6e ou rMutation d'une brochure intitul6e: La r6u­

nion de la Belgique a la Hollande, serait-elle avantageuse ou d6savantageuse a la BolId­
que.? par A(ne) B(lIte) C(ochon). Anvers, 1814. pet. in-8vo. d. veau. 4.M 
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6 BELGIB-DUITSCHE DIALECTEN 

81 .elgll. - Weydb, G., Chronique flamande, 1571-1584. Av. introd. par E. Varenbergh. 
Gand, 1869. 2.-

-82 Dulbche Dlalecten. - Berliner, Der richtige, in Wörtern uild Redensarten. 3. Auf!. 
Berlin, 1880. geb. 2.-

-83 - Canller, F. G., Anleitung zur Kunde einiger Haupttöchter und Mundarten der ger­
manischen Haupt- oder Muttersprache ausserhalb Teutschland. Gött. 1799. kl. 8vo. 

4.60 
84 - Dannehl, G., Ueber niederdeutsche Sprache und Literatur. Berlin, 1875. 4.-
84a - Fulda, F. C., Ueber die beiden Hauptdialecte der Teutschen Sprache. Lpz. 1773. 
Ü~ ~W 

85 - - Die beiden Hauptdialecte der teutschen Sprache. Lpzg. 1773. - Id., Sammlung 
und Abstammung und germanischer Wurzelwörter zum Erweis der Tabelle die "Die 
beiden Hauptdialecte" angefügt worden ist. Hrsg. v. J. G. Meusel. Halle, 1776. 2 Tle. in 
1 Bd. Hldr. 12.-

86 - - Versuch einer allgemeinen teutschen Idiotiken-Sammlung. Berlin, 1788. Pappbd. 
12.50 

87 - Gall6e, d. H., Vorstudien zu einem altniederdeutschen Wörterbuche. Leiden, 1903. 
646 SS. 8.50 

88 - Gamillscheg, E., Oltenische Mundarten. Wien, 1919. (Akad.) 4.-
89 - Gebuhr, A., Feldbiomen von 't Rugenlandt, hell und duster. In rügensch Mundart. 

Lpz.1907. 4.-
90 - Gadichte, Romantische und andere, in altplattdeutscher Sprache aus einer Hand­

schrift der Akad. Bibliothek zu Helmstadt hrsg. von P. J. Bruns. Berlin, 1798. 10.-
91 - Groth, K., Briefe über Hochdeutsch und Plattdeutsch. Kiel, 1858. kl. 8vo. geb.10.-
92 - GrObei, Gedichte in Nürnberger Mundart. Nürnberg, 1802-12. 4 Tle. in 2. M. Por-

trait und Taf. Pappbd. 15.-
Bd. l und 2 in 2er Ausgabe. 
Beigeb.: GaÜBEL's Correspondenz und Briefe in Nürnberger Mundart. Niirnbl'rg, 1808. 

93 - Kinderling, d. F. A., Geschichte der Nieder-Sächsischen oder sogenannten Platt­
deutschen Sprache vornehmlich bis auf Lutters Zeiten. Magdeburg, 1800. Hlwd. 12.-

94 - Kloeka, G. G., Der Vokalismus der Mundart von Finkenwärder bei Hamburg. 
Amst. 1922. 4.60 

95 - Kramar, M., Königlich Nider-Hoch-Teutsch u. Hoch-Nider-Teutsch Dictionarium 
oder Wörterbuch. Nürnberg., Bey dem Autore .... 1719.2 Tle. in 1 Bd. M. Portrait. foI. 
Hldr., Rücken vergoldet. 18.-

96 - KripplgsAngi und Kripplspiel in der Oberösterreich. Volksmundart, gesamm. u. 
hrsg. von P. S. Fellöcker. Linz, 1884. Bd. V. M. Musik. Id. 8vo. 4.-

97 - Lelstnar, C. v., D'liab'n Berg' I Oberbayerische Dialekt. Dichtungen. Lpz., o. J. 4.50 
98 - Meier,II., Hallische Studentensprache. Halle, 1894. Pappbd. 4.-
99 - Pasch, E., Das Altenburger Bauerndeutsch. Altenb. 1878. 6.-

100 - ~einwald, W. F. H., Hennebergisches Idiotikon, mit etymologischen Anmerkungen. 
. BerUn, 1793. Pappbd. 7.50 
101 - Ritter, 11. G. C., Grammatik der mecklenburgisch-plattdeutschen Mundart. Rostock, 

1832. Pappbd. 9.-
102 - ROckert, H., Entwurf einer systematischen Darstellung der schlesischen Mundart 

im Mittelalter. Paderborn, 1878. 7.50 
103 - Schadek, M., Dass d'Zeit vergeht. Gedichte in Nieder-österreich. Mundart. Wien, 
1888.3.50 

104 - Schmid, •. C., Versuch eines schwäbischen Idiotikon, mit etymologischen Anmer-
kungen. Berlin, (1795). Pappbd. 9.-

105 - Schmidt, K. Chr. L., Westerwäldisches Idiotikon, mit etymologischen Anmerkungen. 
Hadamar, 1800. kl. 8vo. Pappbd. 15.-

106 - Schultza, M., Idioticon der Nord-Thüringiscehn Mundart. Nordh. 1874. kl. 8vo. 7.60 
107 - Seiler, G. A., Die Basler Mundart. Grammatisch-lexikalischer Beitrag zum schwei-

zerdeutschen Idiotikon, zugleich Wörterbuch. Basel, 1879. geb. 6.-
108 - Spiess, B., Beiträge zu einem Hennebergischen Idiotikon. Wien, 1881. 6.-
109 - Stalder, F. 11., Landessprachen der Schweiz oder Schweizerische Dialektologie. 

Nebst der Gleichnissrede von dem verlorenen Sohne in allen Schweizermundarten. 
Aarau, 1819. Hlwd. 10.-

110 - Stand und Beruf im Volksmund. Sammlun$ von Sprichwörtern und sprichwörtI. 
Redensarten. Hrsg. yon R. Eckart. Göttingen, (1901). 3.-

De prij:tOen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 



DurrsCHE DIALECTEN-DUIT8CHE TAAL- EN LETTEBKUNDE '1 

111 Dllillclie Dlalecten. - Vllmar, A. F. C., Idiotikon von Kurhessen. Marburg, 1868. '1;50 
112 - - Dasselbe. Neue Ausg. Marburg, 1883. geb. (Titelblatt aufgeklebt). 9.-
113 - Vollbeding, d. C., Handwörterbuch der jüdisch-deutschen Sprache. Lpzg. 1804.9.-
114 - Wllnhold, K., Ueber deutsche Dialectforschung. Die Laut- und Wortbildung und 

die Formen der schlesischen Mundart. Wien, 1853. 3.-
115 - - Alemannische Grammatik. Berlin, 1863. Hldr. 16.-

Grammatik der deutschen Mundarten, 1. 
Sehr selten. 

116 - Zinprle, I. v., Lusernisches Woerterbuch. Innsbr. 1869. geb. 4.50 
1.17 Dultscha taal· In lattlrkunde. - Adelung, d. C., Auszug aus dem grammatik-kritischen 

Wörterbuche der Hochdeutschen Mundart. Lpz. 1793-1802. 4 Bde. Hldr. 12.-
118 - Bayll, P., Historisch-kritisches Wörterbuch für Dir.hterfreunde. Lübeck, 1780. 

Pappbd. 3.50 
119 - Blltrlg. zur deutschen Philologie. Julius Zacher dargebracht als Festgabe. Halle, 

1880. Hlwd. 3.26 
Enthält Beiträge von: E. Bemhardt, O. Erdmann, E. Höpfner, C. Redlich, u. And. 

120 - Baltrlgl zur deutschen Sprachtkunde. Berlin, 1794, 96. 2 Serien. 2 Bde. geb. 6.60 
EnthäU: G. W. LEtBNITZ, Gedanken, betreffend die Ausiibung und Verbesserung der teut­

schen Sprache. - C. PR. MOBITZ, Die Bildsamkeit der deutschen Sprache. - und andere. 
Beiträge von C. Garve K. W. Ramler, F. Gedike, u.s.w. 

121. - Blnlckl, G. F., Beyträ.ge zur Kenntniss der altdeutschen Sprache und Litteratur. 
Gött. 1810,32. 2 Bde. 7.60 

Her Göterit von Nifen. Her RudoU von Rotenburg. Schenk mrich von Wintersteten 
Nithart. Der Winsbeke, etc. 

122 - - und W. MIliar, Mittelhochdeutsches Wörterbuch. Lpz. 1854-61, 3 Tle in 4 Bdn. 
IDdr. (1 Einbd. beschädigt). 66.-

123 - B(lIIIr), von, Schriften, beydes in gebundener und ungebundener Rede. Lpz. 1720. 
M. Portrait. Ldr. 6.60 

124 - Bibliothek deutscher Dichter des 17. Jahrhunderts. Hrsg. von W. Müller. Lpz. 
1822-38. Tle. in 8 Bdn. klo 8vo. Hldr. 36.-

1. Opitz, Auserlesene Gedichte. 2. Gryphius. 3. Paul Fleming. 4. RudoU Weckherlin. 
5. Dach, Roberthin, Albert, etc. 6. F. v. Logan U. H. Assmann. 7. Zinckgraff, Tschermig, 
Homburg, etc. 8. J. Rist u. D. G. Morhof. .... 12. F. Spec.13. Ph. Zesen. 14. HoUmann VOll 
Hoffmannswaldau, V. Canitz, Moscherosch u. And. 

125 - Brockes, B. H., Irdisches Vergnügen in Gott, belltehend in physicalisch- und mora­
lischen Gedichten. 4e verb. Auflage von Weichmann. Hamburg, 1728-39. 7 Tle. in 6 
Bdn. Ldr. 26.-

126 - Buttmann, A., Die deutschen Ortsnamen mit Berücksic:tJ.tigung der ursprünglich 
wendischen in der Mittelmark und Niederlausitz. Berlin, 1856. kl. 8vo. geb. 6.-

127 - DUIZ, N., Dictionanum german.-gallico-Iat., teutsch, frantzös. und lat. 3e Truck. 
Amst., L. U. D. Elzevier, 1664. 4to. Perg. 16.-

Willems, no. 1326. 
128 - Dunlop, d., Geschichte der Prosadichtungen oder Geschichte der Romane, Novellen, 

Mirehen, U.S.W. A. d. Engl., mit Anmerk. von F. Liebrecht. BCl'lin, 1861. Hldr. 16.­
Sehr selten. 

129 - Egenolph, d. A., Historie der teutse.hen Sprache. Lpz. 1716, 20. 2 Tle. in 1 Bd. kl. 
8vo. Pappbd., unbeschnitten. 9.-

130 - Flemlng, P., Teutsche Poemata. Naumburg, 1660. M. Portrait und Titelkupfer (be-
schli.digt). kl. 8vo. Perg. (Wasserlleckig). 22.-

131 - Gel'lganbach, PamphlliuI, hrsg. von K. Goedeke. Hanover, 1866. Ißwd. 6.60 
132 - Grimm, d., Geschichte der deutschen Sprache. 4e Auf I. Lpz. 1880. 2 Bde. Hldr. 

(Einbde. beschädigt). 4.-
133 - Glnthlr, d. C., Gedichte. 6e verb. Aufl. Bresslau, 1764. 1 Tl. in 2 Bdn. Hldr. 24.­

Di.sBe 6, und ktz', .A.!UfabB hat am 8chhl88: ANRANG zu der 6. Aufl. der Güntherschen 
Gedichte. 1764. 

134 - - SamIulung von Gedichten. 4e Aufl. Bresslau, 1746. Perg. 16.-
136 - Haltaus, C. G., Glossarium germanicum medii aevi. Lips. 1768. 2 Tle in 1 Bd. foI. 

Hldr. (Einbde beschädigt). 17.60 
136 - Hauptmann, G., Gesammelte Werke. Berlin, 1912. 6 Bde. Hperg. 22.-
137 - Hattner, H., Literaturgeschichte des 18. Jahrhunderts. oe Aufl. Braunschw. 1894. 

3 Tle. in 6 Bdn. Hldr. 26.-
138 - Heyne, M., Deutsches Wörterbuch. 2e Auflage. Lpz. l.905. 3 Bde. 4to. Hldr. 20.­
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8 DUITBOBE TAAL- EN LETTEBKUNDE 

139 Dulbcll. taal- en letterkunde. - Hollmann von Fallenleben, Spenden zur deutschen 
Litteraturgeschichte. Lpz. 1844. 2 Tle. 1 Bd. Pappbd. 8.50 

140 - Knust, H., Mittheilungen aus dem Eskurial. Tübingen, 1879. 8.-
Publication d. litterar. Vereins, Bd. 141. 
Original-Druck. 

141 - Koffka, K., Experimental-Untersuchungen zur Lehre vom Rhytmus. Lpz. 1908. 
]5.0 

142 - Koegel, R., Geschichte der deutschen Litteratur b.z. Ausgange des Mittelalters. I. 
b.z. Mitte des 11. Jahrh. Strassburg, 1894-97. 3 Bde. 12.-

Alles was erschienen. Vergriffen. 
143 - Kinnecke, G., Quellen und Forschungen zur Lebensgeschichte Grimmelshausens. 

Hrsg. von J. H. Scholte. Lpz. 1926,28. 2 Bde. M. 18 Tal. von Faks. Lwd. 12.-
144 - Klrte, W., Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Deutschen. 2. 

Auß. Lpzg. 1861. Pappbd. 6.-
145 - Leinbitz, G. G., Collectanea etl.moI., ill.linguarum veteris Celticae, German. , Gallic .• 

aliarumque inservientia. C. prae . I. G. Eccardi, Ha.nov. 1717. 2 Bde. Ldr. ]5.-
146 - Maller, F., Grundriss der Sprachwissenschaft. Wien, 1876-88. Bd. I; 11, 1-2; III. 

1-2; IV, 1. 4 Bde. geb. 45.-
Alles was erschienen. Selten. 

147 - Narrenbuch. Hrsg. durch F. H. von der Hagen. Halle, 1811. kL 8vo. 12.50 
Die Schildbürger. - Salomon und Markolf. - Der Pfarherr vom Kalenberg. - Peter Leu. 
Sehr selten. 

148 - Neudrucke deutscher Literatnrwerke des 16. und 17. Jahrhunderts. Halle, 1877-
1923. Nr. 1-248. geb. in 25 Bdn. Lwd. 140.-

149 - Opitz, M., Gedichte. Von J. J. B(odmer) und J. J. B(reitinger) besorgt. Zürich,1745. 
Bd. I (alles was erschien.) Perg. 692 SS. 12.-

160 - Palm, H., Beiträge zur Geschichte der deutschen Literatru' des 16. und 17. Jahrhun-
derts. Breslau, 1877. M. Portrait von Opitz. Hlwd. 6.-

Beiträge über Martin Opitz, Chr. Weise, D. Czepko, u. And. 
Selten. 

161 - Piebch, d. V., Gebundne Schriften. Hrsg. v. J. G. Bock. Königsberg, 1740. M. Titel-
kupfer. Ldr. 10.-

162 - Reimlexikon, Allgemeines deutsclles, hrsg. v. Peregrinus Syntax. I.pz. 1826. 2 Bde. 
Hldr. 6.-

163 - (Rollenllagen, G.), Sinnreicher Froschmäuseler. Franeid. 1730. Hperg. 10.-
164 - ROckert, H., Gesch. d. neuhochd. Schriftsprache bis zum Mitte des 18. Jahrh. 

Lpzg. 1875. 2 Tle. in 1 Bd. Hlwd. 5.-
165 - Satiren und Pasquille aus der Reformationszeit. Hrsg. von. O. Schade. Hannover, 

1856-63. 3 Bde. Pappbd. 22.50 
Bd. 3 in 2er Ausgabe. 

166 - SCllelller, d. (Angelus Slieslul), Sämmtliche poetische Werke. Hrsg. v. D. A. Rosen-
thal. Regensburg, 1862. 2 Tle. in 1 Bd. Hlwd. 6.-

167 - Selliltberger, H., Reisebuch, hrsg. von V. Langmantel. - Reisebuch, Das, der Fa­
milie Rieter, hrsg. von Röhricht u. Meisner. - Ernstinger, H. G., Raisbuch hrsg. von 
A. F. Walther. - Des Bamberger Fürstbischofs Johann Gottfried von Aschhausen Ge­
sandschafts-Reise nach Italien und Rom 1612 und 1613. Hrsg. von C. Hälltle. -
MulIeis, N., Beschreibung der Stadt Rom. Hrsg. van W. Vogt. - Tübingen, 1876-85. 
In 1 Bd. Hldr. 20.-

Publication der BibI. d. litter. Vereins. Original-Druck. 
158 - Schottelius, d. G., Ausführliche Arbeit von der Teutschen Haubt Sprache. Braun-

schw. 1663. M. Titelkupfer und Portrait. 4to. Perg. 40.-
Erste Ausgabe. 

159 - Seeretarlus, Der Teubche: das ist allen Cantzleyen, Studer- und Schreibstuben 
nützlicher, fast nohtwendiger und zum drittemal vermehrter Titular- und Formular­
buch. Nürnberg, 1656. M. Titelkupfer. Perg. 9.-

160 - Stieler, C .. Teutsche Secretariat-Kunst. 4e Auf I. Frankf. 1726. foI. Perg. (etwa 2000 
SS.). (Einbd. beschädigt). 12.50 

161 - Tobler, L., Kleine Schriften zur Volks- und Sprachkunde. Hrsg. v. I. Baechtold und 
A. Bachmann. Frauenfeld, 1897. M. Portrait. Lwd. 2.50 

162 - Wachter, d. G., Glossarium Germanicum, cont. origines et antiquitates totius lin-
guae Gellllanicae. Lps. 1737. foI. Ldr. 6.-
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DUITSOHE TAAL- EN LETTERKUNDE 9 

163 Duillche taal- en I,tierkunde - Wander. K. F. W .• Deutsches Sprichwörter-Lexikon. 
Lpzg. 1867-80. 6 Bde. gr. 8vo.Hldr. 90.-

Sehr selten. 
164 - Weichmann. C. F .• Poesie der Nieder-Sachsen, oder allerhand, mehrenteils noch nie 

gedruckte Gedichte. Hamburg, 1726-38. 6 Tle. in 2 Bdn. Pappbd. und Ldr. 42.60 
Sehr sei ten. 

165 - Weller. E .• Annalen der poetischen National-Literatur der Deutschen im 16. und 17. 
Jahrhundert. Freiburg, 1862, 64. 2 Bde. Hldr. 30.-

166 - Wernike, C •• Ueberschriften nebst Opitzens, Tchernings, Andreas Gryphius und 
Adam Olearius epigrammatischen Gedichten. Lpz.1780. kl. 8vo. Hldr. 7.60 

167 - Wetzei, ... C., Hymnopoeographia, oder historische Lebens-Beschreibung der be­
rühmtesten Lieder-Dichter. Herrnstadt, 1719-28. 4 Tle. in 2 Bdn. M. Portrait. Perg. 

16.-
168 - Wldmann, G. R .• Fausts Leben. Hrsg. von A. von Keller. Tübingen 1880. Hlwd. 

12.60 
Bibliothek des litterar. Vereins. No. 146. Original-Druck. 

169 - Wilken. E., Geschichte der geistlichen Spiele in Deutschland. Göttingen, 1872. 
Hlwd. Sehr seUen. 10.-

170 - Woltr, o. L. B., Encyclopädie der deutschen Nationalliteratur. Biograph.-krit. 
Lexicon der Dichter und Prosaisten, nebst Proben aus ihren Werken. Lpz. 1836-47.8 
Tle. in 6 Bdn. kl. fol. Hldr. 16.-

171 - - Allgemeine Geschichte des Romans von dessen Ursprung bis zur neuesten Zeit. 
2e verm. Ausg. Jena, 1860. Hldr. 7.60 

172 - Zinkgr.fen, ... W., Teutsche Apophthegmata das ist der Teutschen scharfsinnige 
kluge Sprüche. Amst., L. Elzevier, 1663. 3 Tle in 1 Bd. M. gestoch. Titelbl.12mo. Perg. 

Schönes, breiträndiges Ex. 36.-
Willems, no. 1168. 
Wie alle Deutsche Elzevirdrucke selten. 

173 Eplltolae. Clarorum Belgarum ad Ant. Magliabachium nonnullosqua allol, ex autogra­
phis in Biblioth. Magliabechiana, quae nunc Publica Florentinorum est, adservatis 
descriptae. Florent. 1746. 2 vols. hfvellum. 32.­

I. Pp. 1-152: Epistolae G. Cuperi; pp. 155-290: Epist. Nie. Heinsii; pp. 291-338: Epist. 
J. G. Graevii. - 11. Pp. 1-272: Epist. J. et L. Th. Gronovii; pp. 273-288: Epist. H. Copesiij 
pp. 289-311: Epist. P. Burmanni, 10 Kool, a.o. 

Very scarce. 
174 - Eplltolae clarorum Germanorum ad A Maghabecchi nonnullosque alios. Florent. 

1746. Bd. I. kl. 8vo. Perg. 16.-
Alles was I'rscbienen. SS. 1-124 enthalten Briefe von Leibnitz. 
Beigejagt: Epistolae clarorum Venetorum ad A. Magliabecchi, etc. Florent. 1746. Bd. 11. 

k!. 8vo. Perg. 
175 - Grotius, H., Briefwisseling. Uitgeg. d. P. C. Molhuysen. 's-Grav. 1928,36. T. I, 11 

(1697-30 Dec. 1625). 2 vol. toile. 26.20 
La correspondance, publiee ici, et qui se compose pour environ un quart de lettres in li­

d i t e s, contient tant des lettres ecrites par Grotius, qUE' d'autres, re~ues par lui et lIerites 
par F. van Aitzema, C. Barlaeus, I. Casaubonus, C. Matelief de Jonge, J. Wtenbogaert, 
e.a. Il s'entend que la prllsente publication est de toute importance pour l'histoire du temps, 
tant en ce qui eoncerne la Hollande que d'autres pays, et pour une profonde eonnaissance de 
la vie et dl's idees du celebre jurisconsulte et bistorien. 

Rijks Geschiedkundige Publieatien. Grootpserie, no. 64, 82. 
176 - Gudlul. M., et Sarravlus, C., Epistolae una cum responsis. Ace. ex Bibliotheea Gu­

diana virorum qui duobis ultimis seeulis floruerunt, epistolae. Cur. P. Burmanno. 
Lugd. Bat., J. du Vivi6, 1711. 4to. v61. 26.­

Contient plus de 600 lettres de savants, ecrites de 1587 jqsqu'a 1650. 
177 - Lipslus, .... Epistolae. Antv., Plantin, 1601-07. 4to. vtH. 12.-

Contient: Epistolae selectae. - Epistolarum selectarum eentl.\ria singuIaris ad Italos et 
Hispanos. - M. ad Germanos et Gallos. - Epist. select. centuria miscellanea. - Id. ad 
Belgas. Centuria 1a-3a et 4a-5a (postuma) sous le titre; Miscellanea. 

Ez-Libris. zie no. 295. 
177a - Zasius, U., Epistolae ad viros aetatis suae doctissimos. Ed. J. H. Rieggerus. 

Ulma, 1774. M. Portrait u. 6 Taf., w. v. 6 Facsimile. Pappbd. 28.-
Zasius, 1461-1535, berühmter Gelehrte, Freund Erasmus', batte Beziehungen mit allen 

Gelehrten seiner Zeit. 
Das vorliegende Werk enthält etwa 300 Briefe an Amorbach, Budaeus, Erasmus (23}, 

Luther, Pirckheimer, Wimpheling, Zwingli u. A. u. ihre Antworte. Diese Korrespondenz teils 
hier z.-erstenmale brsg., ist·sehr wichtig für die Geschichte des Humanisml's. 
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178 Frankrljk. - L'Aceulaltur ,u .. lle (p. Richer-S6nzy). Paris, an 11 frimme-an VII 
(1799). 3ö nos. Av. 4 grav. En 2 vol. d. veau. 90.-

Un des organes les plus remarquables et les plus inßuents de la üaction contre-üvolution­
naire. Ayant eu de DombreUlt contrefacteurs, Richer l partir du no. 20 joignit des figures 
al16goriques et toujours 161. ault circonstances. (Hatin, pp. 243-244). 

Collection complbte, anc 10 no. 85 qui ne se trouve pour ainsi dire jamais. Le no. 18 n'a 
jamais paru. 

Dafl' la mime reKurs: RIClIEB-Simzy, Au Directoire. Rouen, l'an VI. (48 pp.). 
179 - Aeltl. LeI, des Ap6tres. Paris, 1789-1790. Nos. 1-210. 7 vol. d. bas. 65.-

"Une des feuilles royaliRtesles plus c~lbbres et de toutes celles de l'epoque la plus spirituelle 
et la plus piquante". (Hatin). Fondee par Peltier, Üdigee par Rivarol, Lauragais, e.a., plus 
royallStes que le roi, les üdacteurs ont rivalise d'esprit et de z61e au point de compromettre 
les inMr6ts de la royauM. 

Rare t6te de collection contenant les suppMments des nos. 92, 94 et 99, pas dtlcrits par Tour­
neult, la grande caricature au no. 210 et 8 brochurf!s originales ajouttles. 

Bien cornplet de tousles frontispices, introductions et epilogues. I1s manquent le Prospectus 
de 7 pp., no. 79, pp. 7-10, no. 168, f,p. 15-16 et de l'Epilogue du tome VII les pp. 17 88. 

180 - Altal ..... Lei. qui Bont aujourd huy entre les malsons de Franee et d'Austriche. S.l. 
1648. - "ournal du eardinal de Riehelieu qu'll a faiet durant le grand orage de la. court 
en 1'a.nn6e 1630 et 1631. S.l. 1648. - En 1 vol. pet. in-8vo. v61. 10.-

181 - Blanc, L •• Histoire de 180 R6volution FranQaise. Paris, 1847-62. 12 vol. d. veau. 2.­
Premibre edition. 

182 - Ca ....... P., Essais historiques sur le Parlement de Provence depuis son origine 
jusqu'a sa suppression, 1601-1790. Paris, 1826. 3 vol. d. veau. 18.-

183 - Ca"lnet blltorlque. La. Revue trimestrielle, conten. avec un texte et des pieces 
in6dites ou peu eonnues, le catalogue g6n6ral des manuscripts que renferment les bilio­
theques publiques de Paris et des d~partements, touehant l'histoire de l'aneicnne 
FraDl~e. Sous Ia. dir. de L. Paris. Paris, 1866--81. Ann~e 1-27. 64 tom. 27 vol. d. rel. 

140.-
184 - Cablen de do16anees de baillages des g~n~ralit~s, de Metz et deN aney pour les 

Etats G~n~raux de 1789. 1(' s~rie: Meurthe-et-Moselle. Publ. par eh. Etienne et J. God­
frin. Naney, 1907-34. 4 vol. dont 2 vol. d. mar., reste br. 40.­

I. Cabien du beillage de Vic. -11 de Dieuze. - IH. de Vezelise. - IV. de Naney. 
Collection de documentR inedits sur l'bistoire eeonomique de la Revolution Fran~aise. 

186 - Cablen d'histoire et d'arcMologie. Revue m~ridionale d'histoire loeale, de g~ogra­
phie humaine, d'areh6ologie, de pr~histoire, d'ethnologie, de linguistique, de numisma­
tique et de folklore. Nimes, 1931-36. Ann.1-6. (=tom.1-9). 9 vol. Av. pI. Enlivr. 64.­

Tome 6, pp. 529 l544 manquent. 
186 - Carr6. H •• Essai sur le fonctionnement du Parlement de Bretagne apres 180 Ligue 

(1698-1610). Paris, 1888. 12.-
187 - Catel. G •• Histoire des comtes de Tolose. Tolose, 1623. foI. veau. (dos maladroite-

ment r~par~). 40.-
Relie lla suite un tres rare 8u'ppIement de 164 pp. intitule: Les comtes de Tolose. Avec 

!eure portraits tirez d'un vieux livre manUBerit gaseon illustü de 10 portraits en pied. 
188 - Cbolx de rapports, opinions et discours prononc~s a 180 Tribune Nationale depuis 

1789 jusqu'a ee jour (1816). Ree. dans un ordre chronolog. et histor. Paris, 1818-22. 20 
vol. d. mar. bleu. 76.-

189 - Dictionnaire des parlementaires franQa.is, eomprenant tousles membres des Assem­
bMes franQaises et tous les 1tIinistres fran~ais depuis le 1er mai 1789 jusqu'au 1er mai 
1889, avee leurs noms, ~tat ci vii, a.ctes politiques, ete. Publ sous 180 direetion de A. 
Robert, E. Bourloton et G. Cougny. Paris, 1889-91. 6 vol. d. veau. 40.-

Ouvrage le plus complet BUr ce sujet. Devenu rare. 
190 - Du Barrt. Mme. M~moires (1744-1791). Paris, 1829-30. 6 vol. d. veau. 30.-
191 - (Du"uat-Nancy). Les origines, ou l'ancien gouvernement de 180 France, de I' Allemag­

ne et de l'Italie. Ouvrage historique, ou l'on voit, dans leur origine, 180 royauM, 180 na­
tion, les fiefs, 180 hi&arelrle, les immuniMs eeeMsiastiques, 180 justiee, les parlemens, 180 
l~gislation et les eoutumes. Ed. revue. La Haye, et se trouve a Paris, ehez Letellier, 
1789.3 vol. veau. 16.-

192 - Du"uIMn-Au"ena, (F. N. Baudat). Journal des guerres civiles, 1648-1662. Publ. p. 
G. Saige. Paris, 1883, 86. 2 vol. d. v~I., n.r. 9.-

193 - Ducill. Histoire de Louis XI. La Haye, J. Neaulme, 1746-46. 3 vol. Av. portrait. 
pet. in-8vo. veau. . 7.60 

194 - Elnault, G. R •• Inventaire des minutes anciennes des notaires du Mans (XVIIe et 
XVIIle sieeies). Publ. et annoM p. L. E. Chambois. Le Mans, 1896-98. 7 tom. 4 vol. d. 
va., n. r. 28.­
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195 FrankrUk. - l'Elprit dn cardinal Mazarin, on entretiena sur les matim-es dn temps. 
Cologne, P. Martean, 1695. 12 mO. vean. (Rel. endommag~e). 8.60 

196 - (Flellte, •• a.). Beitrag zur Berichtigung der Urtheile des Publikums über die Fran-
zösische Revolution. Bd. I, 1-2. 2 Bde. Leder. (Titelblätter beschädigt). 12.60 

Alles was erschienen. Erste Ausgabe. 
197 - Follud'un moll, Lu, adeuxIiards parjour,leroct.1791-10aofttI792. 8fasc. de30 

nos. ehaeun (Ie dernier fasc. n'a que 27 nos.) Rel. dans 1 vol. d. veau. 90.-
Les titres de dllpart portent, aux nos. 1 et 2 du ler mois: "A deux Iiards, a deux liardsle 

journal". Du no. 3 au no. 9 du meme mois: "La Babillard national, oille joumal a deux 
IiBrdS". Du no. 10 jusqu'a la fin: "A deux liards, a deux liards, mon joumal." 

Pllriodique anti-jacobin, le plus violent des joumaux royalistes de I'epoquc, trils rare. 11 fut 
supprimille 10 aoOt 1792. 

Ex. hien complet des titres, du suppillment au no. 7 du 2e mois, et des troia brochures 
suppltlmentaires signaIees par Toumeux. 

Voir HBtin, pp. 208-209. 
198 - Gandilllon, R., Inventaire des seeaux du Berry anterieurs a 1616. Pr6cM~ d'nne 

~tude de sigillographie et de diplomatique. Bourges, 1933. Av. 44 pI. gr. in-4to. 40.­
Beau volume. tirll a 200 exx. seulement. 

199 - Glaslon, E., Le parlement de Paris, son role politique depnis le r~gne de Charles VII 
jusqu'a 111, ~volutlon. Paris, 1901. 2 vol. 12.-

200 - Haer. F. van der. Les ehastelains de L i II e. Leur aneien estat, office. et familIe. 
Ens.l'estat des anciens comtes de larepublique et em:pire romm, des Goths, Lombards, 
Bourguignons, Fran~ois et au regne d'lceux des forestiers et comtes anciens de Flandres. 
lilIe, 1611. Av. 6 arbres g~n~alog. 4to. veau. 42.-

Ouvrage estimll. 
201 - Historla. Le lisez-moi historiqne. 1Ilagazine illustr~ (bi-)mensuel. M~moireB, ehroni­

ques intimes, favorites et grandes dames, courtisanes et aventuriers. Paris, 1909-21. 
Ann~e 1-5. 11 vol. (= nos. 1-96). Av pi. et ill. 4to. En livr. 36.­

Tout ce qui a paru de cette intc!resssnte re~e consacn!e principalemcnt a l'histoire anecdo­
tique et dont l'ilIustration comprend pres de 3000 reproductions dansie texte et 84 planc1lea 
hors texte de .scllnes, vues, portraits, etc. 

202 - .ulla. H., Histoire de B~ziers, on recherches sur 111, province de Languedoe. Paris, 
1845. veau poli, fil., dent. inter., tr. dor. Bel e:r. 16.-

203 - Lamartlne, A. de, Histoire de 111, r~volution de 1848. Paris, 1849. 2 vol. gr. in-Bvo. 
cart. 3.60 

Premiere tldition. 
204 - La Porte. de. M~moires de de la Porte, premier valet de ehambre de Louis XIV, 

contenant plusieurs partienlarites des regnes de Lonis XIII et de Louis XIV. Geneve, 
1756. pet. in-8vo. veau. 6.-

206 - LI Mo,. A •• Le Parlement de Bretagne et le ponvoir royal an 18e si~cle. Angers, 
1909. 10.-

206 - Louvoll, Testament politique du marquis de Lonvois. Cologne, 1695. Av. front. pet. 
in-8vo. veau. (676 pp.). 7.60 

Premiere edition. 
207 - - Milme ouvrage. Cologne, 1696. pet. in-8vo. vean. (339 pp.). 2.-
208 - Marlol, G.. Metropolis Rem e n s i s historia a Frodoardo primum auctins di­

gesta, nunc demum aliunde aeeessitis plurimnm aueta. Insnlis (LilIe), 1666, Remis, 
1679.2 vol. Av. gravures. fol. vea,n. Tres rare. 60.­

"Ouvrage peu connu, et qui renfermf! des documents curleux". (Brqnet). 
209 - (Ma,ar. Oll ••• ). Des Etats G~n~raux et autres aBsembMes nationales. A La Baye, et 

se tronve a Paris, ehez Buisson,.1788-89.18 vol. d. veau. 76.-
"Par sa documentation,la copieuse compilation des "Etats Gllnllraux". etc., montre com­

bien ces questions tourmentaient les esprits cultives de cette t!poque, et cOI1lltitue pour 
I'bistoire une riche mine d'utiles renseignements". 

210 - Mareura Brltannlque ou Notiees historiques de critiques sur les affaires dn temps par 
J. Mallet-Dnpan. Londres, 1798-1800. 36 nos. En 6 vol. d. vean. 76.-

Cette collection est trios recberchee, et tras difficile a trouver complete. "Cet ounage n'est 
pas une gazette ordinaire, mais nn ounage de circonstance, le~uel dirigeait contre la lUpubli­
que Fran~aise et Bon gouvemelllent, contre tout ce qui faisalt et dtlbitait le Directoire, un 
systl!me suivi et litl de contradiction, fonde sur leB faits et la discussion." (J'oy" ROM). 

211 - Mlnerve fran' ..... La. Par Aignan, Benj. Constant, Etienne Lacretelle ain~ e.a. Paris. 
Mvricr 1818-mars 1820. 9 vol. d. veau. 86.-

Collection complete de cette publication inttlressante. Elle fut la vllritable Satire Mt!nipplle 
de la Restauration. Surtout les articles de Benj. Constant et d'Etienne contribuerent a BOD 
succl!s. Le dernier s'lItait engage de donner le fidille bulletin des coteries politiques. E.a. la 
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Minerve avait une large part dlUllllea injures des joumault anglais (dans ces tempsla France 
~tait encore occup~ par les arm~ allMes). Lorsque la censUr8 fut Mtablie en 1820 la Minerve 
cessa de paraUre. Von Hatin, pp. 342/343 qui y consacre plus de 2 colonnes. 

Les tables des matieres des t. 4, 6 et 7 en ms.; Ceult du t. 9. n'exlstent pas. 
212 FrankrUk. - Montholon, de, Memoires pour servir & l'histoire de France, sous Napo-

leon, ecrits & Sainte-Hel~ne. Parisl 1823-20. 6 vol. d. veau. 20.-
213 - Mlrln" M., et Oh. QuenUn, Oollection de documents pour servir & l'histoire des 

hOpitaux de Paris. Publ. par Briele. Paris, 1881-87. 4 tom. 7 vol. gr. in-4to. 30.-
.214 - Napol60n. - Montholon et Gourgaud, Memoires pour servir & l'histoire de France 

sous Napoleon; emts & Sainte HeUme, et publ. sur les mss. corriges par Napoleon. 
Paris et Francfort, 1823-20. 6 + 2 = 8 vol. br., non rogne. 24.­

Edition originale. 
'210 - National, Lo.1 juillet 1848-1 dec. 1851. 7 vol. fol. et gr. in-fol. cart. 60.-

Pin d'un journal qui commen~a de pal'attre en janvier 1830, 80US la direction de Thiers. 
8 nrs. manquent. 

216 - Petit Parlslen, Le. Paris, 1 aoo.t 1914-31 dec. 1918. Av. ill. En 13 vol. gr. in-fol. d. 
veau. 270.-

217 - Phillppson, M., Das Zeitalter Ludwigs XIV. Berlln, 1879. M. Ill. Hfrz. 6.-
Oncken's algemeine Geschichte in Einzf'ldarstellungen. 

218 - Proch, Le, de la Oommune. Oompte rendu des debats du conseil de guerre. Paris, 
1871. 2 series = 28 + 35llvr. Av. de nombreux portraits et ill. 4to. d. rel. 32.-

Collection complete. 
219 - Proets d'avrlll834: Acta d'accusation. 1 vol. - Rapport fait & la Oour par Sirod. 4: 

vol. - Proc~s-verbaux d'arrestation e.a. 1 vol. - Proc6dure. Interrogatoires des accu­
Ses. 1 vol. - Proc6dure. Depositions de temoins. 3 vol. - R6quisltoire du procureur­
general. presente & la Cour le 8 dec.1834. 1 vol. - Paris, 1834-30. 11 vol. d. veau. 160.-

Les publications relatives a ce proces sembIont n'avoir paslltll mises dans le commerce, et 
la collection complete de toutes les pieces est de la plus grande rarete. Rn dehors du fait qu'il 
s'agit du plus important proces politique du 1ge siecle, il faut 80usligner que les 4 volumes du 
rapport de Girod restent comme un des sourees ellSentielles pour I'histoire du mouvement 
rIIpublicain et socialiste au dllbut du 1ge siecle. II n'est pas d'ouvrage IItudiant le mouvement 
80cial Oll, ouvrier de cette IIpoque qui ne se refere a ce rapport, qui reproduit quantit6 de 
textes impossibles a trouver sllparllment. 

220 - Proch de Louis XVI. - T. 1-11. Elltract d'un livre d'ordre ou journal militaire trou­
ve par un emigre, oct. 1792. - Inventalre des pi~ces recueillies par la commission des 
XXI, concern.les crimes de Louis Oapet.- Second recuell.112 pp. (Rapport de Valaze). 
- Troisl6me recuell. ler vol. 370 ~p. - Appels nominaull sur le jugement: Seances, 10 
janv. 1793 (Louis, est-il coupable ?). - Seances, 16 et 17 janv. (Quelle peine sera infligee 
& Louis ?). -,D6lense de Louis, par Deseze, 26 dec. 1792. - Observations des dBfensenrs 
de Louis. - etc. Ens. 10 pieces. En 2 vol. - T. III-IX. Opinions, DIscours, etc. des 
deputes prononces & la Oonvention Nationale sur le jugement de Louis XVI. - Motlls 
de lelllS jugements. - Dllen.e de Louis XVI. - Ens. 232 pieces. En 7 vol. 

COLLBCTION IHPOBTANTB. Chaque piece porte au dessus les mots OonIJentilm National, et a 
la rin: D, "imprimerie Nationale. Plusieurs indiquent la s6rie en lettres italiques Llgidation 
etun no. 

- T. X-Xl. Rapports faits au nom du Oonrlte du Salut public, p. Cambon, Robcspierre, 
Elle Lacoste, Barrere, etc. - Rapport par Barerc, (e.a.) sur la conjuration de Robes­
pierre, Oouthon et sur l'assassinat de Collot-d'Herbois, sur les delits imputes & Marat, 
1793. - Appel nominal, 13;14 avril1793. (Y a-'t-illieu & accusation contre Marat?). 
(82 pp.) - et quelques discours p. Dumouriez, Carno, Herault d'une date plus eloignee. 
- Ens. 32 pieces. En 2 vol. 

Ens. 274 pi~ces. Rel. en 11 vol. cart. orig., non rogne. 220.-
221 - Procts-verbal de I'AssembIee Nationale. Paris, 17 juin (commencemcnt) 1789-30 

sept. 1791. 782 nos. Rel. en 28 vol. veau et d. veau. 300.-
Tourneult, no. 448 . 
.A.jo!l.te: PROCES-VERBAL des sIlances des Dllputlls des communes, 14-1'1 juin 1789, jour de la 

Constitution en Assemblee Nationale. 
222 - Proc6s-verbaull du comite d'instruction publlque de la Oonvention Nationale, publ. 

et annotes par J. Guill3oume. Paris, 1891-1907. 6 forts vol. 4to. cart. orig., n. r. 30.­
Publie les textes du 15 oct. 1792 au 4 brumaire an IV (26 oct. 1795). 
Tout ce qui a paru. Totalement IIpuisc. 

223 - Rapport de 130 commission d'enqu@te sur l'insurrection qui a. eclate dans la journee 
du 23 juin et sur le evenements du 15 mai (1848). Pa.ris, 1848. 3 tom. 1 vol. 4to. d. rel. 

28.­
Ce rapport est une des sourcesles plus fl'tlquemment utilistles pour I'histoire du mouvement 
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1'lIpliblicain en 1848. On saU quel 1"6le ont jouj\ Blanqui et Barbils, dont I'activitl! est illustree 
par ce rapport. 

224 FrankrUk. - Reeuell des 6dlll et dlSclarations du roi, lettres- patentes, arrllts du Con­
sell de Sa Majest~, vlSrifilSs, publilSs et registr~s au Parlement slSant a Besan90n et des 
rllglemens de cette cour depuis la rlSunion de la Franche-Comt~ a la Couronne. Besl.Ul90n, 
1771-78.6 vol. fol. veau. 100.-

"La meilleure IIdition de ce recueil tres complet et capital" (Andrt!, Histoire IIconomique, 
No. 6380). 

On y trOUVI' les textes de 1674-]775, et les documents particuliers l& la Franche-Comtt!. Le 
tome 6, formant une table gllnj\rale trl!s complete, est trl!s rare,et n'a pas IItIIsignalt! par Andrt!. 

225 - Reeuell d'env. 200 pillces concern.la RlSvolution Fran9aise. Imprim~es au dlSbut de 
la RlSvolution, 1789- ± 1793. Rel. en 23 vol. d. veau. 125.-

Intllressante rt!Qnion. Nous citons: Avisl& la Noblesse par Malouet sur les dangers auxquels 
cet ordre est exposll. - Motion de Robespierre pour la restitution des biens communaux 
envahis par les seigneurs. - Comptes rendus par un grand nombre de dllputlls l& leurs com­
mettans (M. de Choiseul-d' Aillecourt, le marquis d'Estourmel, dtlputj\ du Cambrt!sis, M. de 
Bouville, du bailliage de Caux, cahier de do1t!ances de I'ordre de la Noblesse du pays de Lou­
dunoiR, M. d' Araac de Ternay, M. Faydel dllputt! du Quercy, e.a.). - La Socij\tII des amis de 
la Constitution de Douai aux citoyens actifs. 

Une bonne partie de ces pieces ont IItII imprimtles l& Douai et Arras. La collection rt!unie l& 
1'lIpoque provient de cette rtlgion, elle semble avoir 1It11 faite par un dtlpuM ou conventionnel 
du dllpartement du Nord. 

Ces 28 volumes IItaient numllrott!s de 1 l& 26. 11 manque les tom. 14, 20 et 22, mais ces 
volumes ne formant qu'un reeueil factice, le manque des 8 vol. n'est qu'un dllfaut rl'latif et 
peu important. 

226 - Reeuell des relations officielles sur la situation des armISes fran9aises depuis le 
dISpart de Sa MajeliM I'Empereur jusqu'a la conclusion de l'armistice. Tagebuch der 
oUiz. Berichte u.s.w. 16. Mai-4 Juni 1813.0.01813. 2d cahier. kl. 8vo. 5.­

Französ. und deutscher Text. 
227 - Remarques historiques sur la Bastille. Londres, 1789. d. rel. 3.-
228 -- Rilum6 g6n6ral, ou extrait des cahiers de pouvoirs, instructions, demandes et do-

1lSances, remis par les divers bailliages, s~n~chausBlSes et pays d'Etats du royaume, a 
leurs d~puMs a l'assemb16e des Etats-GlSnlSraux, ouverts a Versaillesle 4 mai 1789. Av. 
une table raisonnlSe des matillres. Par une socilSM des gens de lettres (L. M Prudhomme, 
L. de M~zillres et J. Rousseau). (Paris,) 1789.3 vol. d. mar. rouge, tllte dor, non rogn~. 
Peti' et Triouillier, Srs de Simier). Bel ez. 55.-

"Cet ouvrage fut trouvll tl'llement editeux qu'i1 fut saisi par la police en un temps oU. les 
plus audacieux lIerits circulaient librement." (Barbier). (Tourneux, I, nr. 402). Tres rare. 

229 - R6YOlution Franoalu ou analyse complete et impartiale du Moniteur. Av. table al­
phaMt. des personnes et des choses, (1787-1799). Paris, 1801-02. 7 tom. 6 vol. Av. 56 
pI. 4to. d. veau. 40.-

Las planches contiennent chacune un beau portrait en maniilre noire deli personnes les plus 
ciliebres de la Rj\volution par Levachez, et une gravure, rep1'llsent.l'action la plus marquante 
de sa carriere publique p. Duplessis-Bertaux. On y trouve e.a.les portraits de Mirabeau, Cam. 
Desmoulins, Necker, Clootz, Lafayette, Marie Antoinette, Danton, Ch. Corday, Dumourriez, 
Robespierre, Bonaparte e.a., aecompagnlls de leurs biographies. 

L'l'x. ne semblc 41tl"fl tout l& fait complet. 
230 - R6voluUons de Paris d~di~es & la Nation et au distriet des Petits Augustins. Publ. par 

Prudhomme. Paris, 12 juillet 1789-28 fhr. 1794. 225 nos. Av. de nombr. cartes et 
gray. En 23 vol. veau ancien (2 vol. cart.) 150.-

Colleetion complete,tres rare, aVt'1l L'introduetion de la Rllvolution, (pubi. seulement en 
1790) et les table.9 gent!rales. "C'est le tableau le plus eomplet, le plus exact et le plus impartial 
deR agitations de la capitale pendant las premil!res et les plus dramatiques annlles de la Rllvo­
lution." (Ha",,). Notre ex. eontient toutesles eartes, ce qui est fort rare. On sait qu'il est l& 
peu pres impossible de trouver dl's eXl!:. avee toutesles gravures figurant l& la table. Le nlltre 
en eontient 129 sur 185. D'ailleurs, les gravures n't!taient pas toQjours livrt!es, avec leur fase. 
C'est ainsi qu'au t. XIX I) sont signaliles comme n'lItant pas encore parues. Hatin ne donne 
pas de details l& ce sujet. Notre ex. eontient quelques broehures ajoatlles. 

Quatre numllros en double. Le premier numllro en 1'lIimpression. 
231 - Revue rttrOlpectiva ou Archives secrlltes du dermer gouvernement (1830-1848) (par 

J. Taschereau). Paris, 1848. 33 nos. En 1 vol. d. veau. 12.50 
Colleetion eomplete. Avec I'appendice (No. 82-38) qui manque l& la plup.art des exemplaires 

232 - Riebelleu, Lettres du cardinal duc de RicheHeu, OU I'on voit la fine politique et le 
secret de ses plus grandes negotiations. Paris, 1695. Av. portrait. pet. in-8vo. veau. 7.50 

Premiere lIdition. 
Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 656 
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233 Franlcr~k= - Rollelple~re. M~moi~es authentique~, orn~s ~e son portret (non paru) et 
de facslmi1~ de son t\cnture extralts de ses memOlIes. Pans, 1830. 2 vol. 18.-

Tout ce qui a paru. Impression o~nale. 
234 - Roland, Mme, Appel A l'impartlale posteriM. Paris, (1796). 4 parties en 1 vol. d. 

mar. bleu. 40.-
Edition originale. Tres bel ex., avec portraits ajouttls, et une lettre autogr. de 1824, signlle 

de Bosc, edcuteur testamentaire de l'auteur de ces mllmoires. 
23& - Boalt, Mt\moires du mart\chal-general Soult, duc de Dalmatie publ. par son fils. 

Premi~re partie: Histoire des guerres de la Revolution. Paris, 1864. 3 vol. cart. 10.­
Tout ce qui a paru. 

236 - lugenhelm, I., Frankreichs Einfluss auf, und Beziehungen zu Deutschland, 1617-
1789. Stuttgart, 1846-&6.2 Bde. Hldr. (Embde beschädigt). 6.-

237 - (Vlalart, Ch.), Histoire du minist~re de Monsieur le cardinal duc de Richelieu. Paris, 
1660.12 mo. veau. (Bel. /lndommagt!/I). 4.&0 

238 - Victoires, conqußtes, desastres, revers et guenes civiles des FranQais de 1792 a 1816 
par une socieM de militaires et de gens de lettres. Paris, Panckoucke, 1817-21. 27 vol. 
Av". plans et facs. d. veau rouge, dos ornes. (Rel. contempor.). 60.­

Ouvrage composll de documents puislls aux meilleures sources ou, donnIls par des gllm!raux 
de Napoillon. Le~ 24 premiers vol. forment la partie historique, les tom. 25 et 26 eontiennent 
la Biographie militaire, le t. 27, "Couronne polltique", contient les ehants gu,erriers des Fran-

239 ..!a;alIOn, H., Les representants du peuple en mission et la justice revolutionnaire 
dans les dt\partements en l'an 11 (1793-1794). Paris, 1889-90. & vol. d. veau. Bel ex. 

&0.­
Epuisll et tras rare. 

240 Geschledenil (Algemeen). - Aa, P. van der, Le grand theatre historique, ou nouvelle 
histoire universelle tant sacrae que profane, depuis la creation du monde jusqu'au 
commencement du XVIIIe siecle. Leide, P. van der Aa, 1703.6 tom. 3 vol. Av. front., 
portr., pI. p. Rom. de Hooghe et de nombr. grav. dansie texte. fol. veau. 38.-

Histoire romaine, histoire d'Egypte, d' Asie, de Perse, de Franee, d' Angleterre, des Tul'l'.8, 
de Danemare, d'Espagne, des Pays·Bas, d' Allemagne, de Pologne, de Moscovie, ete. 

241 - (d'Alquie, F. I.), Recherches politiques tr~s curieuses. Tirt\es de toutes les histoires, 
tant anciennes que modernes. Amst., C. Commelin, 1669. pet. in-8vo. vieux mar., fil., 
tr. dor. Jou, 63). 22.&0 

Epistre dlldicatoire a Jean Baptiste Mareos, gentil-homme et sieur de la Chabriere, signll 
Fran90is Savinien d' Alquie. 

Pp. 400-4l!0: Comment il faut faire un TraiM de Paix (tm! des Hystoires d'Hollande). 
242 - Ampslng, I., Toneel van Europa met hare personagien afgebeelt. U. d. Lat. in Ne-

derd. rijm over-geset. Harderwyck. N. van Wieringhen, 1631. 4to. d. val. 16.-
Contient des vers sur Philippe IV, Gustave Adolphe, Riehelieu, Albert d' Autriehe, Oxen­

stiema, MalU'ice. FrIIdllric Henri, Spinola, Piet Hein, etc. 
Quelques portraits ajoutes. 

243 - Arthus, G., Mercurii Gallo-Belgici Sleidano succenturiati, s. rerum in Gallia et Bel­
gio potiss., Hispania quoque, Italia, Germania, etc. ab anno 16&6 usque ad 1612 gesta­
rum historica narratio contin. Francof. 1609-14. 6 vols. vellum. 40.­

See: De Jonge, De Mereurius Gallo-Belgieus, Bijdr. Vad. Gesch. (1894). 
244 - Ba,le, P., Dictionnaire historique et critique. 4e M. revue et augm. Amst. 1730. 4 

vol. fol. d. bas., n. r. 28.-
246 - Beaulert, W. H. de, Geschiedkundige opstellon. Amst. 1893. 2 vols. in 1. cloth. 14.60 

Out of print and much sought after. 
246 - Bentivolllo, G., Opere storiche. Milano, 1806-07. & vols. W. portrait. vellum. 26.­

I. Relazioni (delle Provincie Unite di Fiandra: di Danimarea; degli Ugonotti di Franeia; 
ete.). - lI-IV. Della gu,erra di Fiandra. - V. Memorie, con le quali deserive sua vita e le 
piu notabili oecorse nella citta di Roma. 

247 - Bibliothek, Alilemeine historische, von Mitgliedern des K. Instituts der histor. Wis-
senschaften zu Göttingen. Hrs~. von J. C. Gatteror. Halle, 1767-71.16 Bde. 42.-

Wichtige historische Zeitschnft. "Manche der von ihm (Gatterer) herrührendon Abhand­
lungen dürfte noch jetzt gelesen zu werden verdienen." (Allg. deutsche Biogr.). 

248 - Blgarure. La nouvell .. contenant ce qu'il y a de plus interessant dansie Mercure de 
France, et de plus eurieux dans les autres journaux et feuilles periodiques etc. La Haye, 
P. Gosse, Mars 17&3-juin 1764.16 tom. 4 vol. pet. in-8vo. d. veau. 40.­

Nouvelle sllrie romf)Ute. La!ere sIIrie parut de sept 1749 a mars 1753 en 20 tom. 
249 - Bollngbroke, H. si. .lohn, Letters on the study and the \ll!e of history. London, 17&2. 

2 vols. in 1 calf. 7.60 
First eomplete edition. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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250 Gtlebledenls, (Algemeen). - Bruns, I., Die Persönlichkeit in der Geschichtsschrei-
bung der Alten. Berlin, 1898. 1.-

~r,1 - B(ynkersboek, C. v.), Nieuwe oprechte Haegse Mercuur behels. satyrique, politique 
enz. reflexien (Mei-Sept. 1699). Door C. V. B. 2e dr. Utrecht, A. Lobedanius, 1745. 30 
nos. en 1 vol. Av. front. pet. in-8vo. veau. 15.­

Toqt ce qui a paru. 
Contient la chroniqup. scandaleuse \.ln peu de tout pays, e.a.: Konst der Oostindischvaerders 

met de gearriveerde scheepen. - Een troup banqueroetiers staet voor cargasoen van Middel­
burg .... na Suriname te vertrekken. - Hof-beer in den Haag. - Een dame van superlative 
schoonheid te Parijs aengekomen. - Da Schotten maeken een nieuwe colonie in America. -
Turkse ambassade aan het Weener hof. - Het mOl'r,m der gemeente te Constantinopel over 
het sluiten del' vreede. - Koning van Persien weigert van den paus brieven te ontfangen. -
De Jooden te Venetien gelast roode hoeden te dragen. - J<~en perzoon te Coppenhage geeft 
\"oor te kunnen vliegen. - Placaet in Zweeden tegen de langdurigheid der processen. - Twee 
Oostindische naschepen binnen gekoomen. - Verbod aan de Jezuiten te Straetsburg om 
over controversien te prediken. - Van de bekeering v. d. keizer van China. - etc. 

252 - Campana, C., Historie deI mondo, 1570-1596. Nuov. ristamp. con l'aggionta delle 
guerre di Fiandra, occorse n' e medesimi tempi. Venez. 1607. 2 vols. 4to. vellum. 15.-

253 - Carion, d., Chronica: Van den beghinne der werelt tot op Carolum V. Verm. en 
verb. d. Ph. Melanthonem ende C. Peucerum. U. h. Hgd. d. W. van (Zuylen van) 
N(yevelt). Dordrecht, J. Canin, 1586. foI. ais en bois, recouv. de veau. (Dos endomm.). 

20.-
254 - Cbronleon chronicorum polit. quo imperatores, reges, duces ...• recensentur, ac 

praeter gesta eorum varia, dies natalis .... et fati delineatur. ColI. J. Gualterio Belga 
(J. Grutero). Franeof. lU14. 2 stout vols. vellum. 17.50 

Vol. 11 contains i.a.: Chronologia eccIesiasticopolitica rerum belloque toto fere orbe 
gestarum ab anno I J. C. ad annum 1613. - Academiarum scholarumque iIIustr. collectio ex 
Jac. Middendorpio. 

255 - Cbunradus, Heere-man, Den eygen sin, ende meyninghe vande oorlogen in Europa. 
Tot bevestinge des ouerheits, van coninghen ende princen. (U. h. Hgd.). S. 1. 1620. 
4to. br. 12.50 

Pas chez Knuttel. v. d. Wulp, no. 1701. Prohablement le m~me traiM que celui mentionne 
par Baudartius, 1. 12, p. 26: Advijs, aenwys. d'oorsaecken van de oneenicheden in Europa •.. 
Ghemaeckt van Alerimand Conrad ... L'auteur, selon Baudal'tius, se montre ni bon HoIIan­
dais, ni bon ami du roi de Boheme ou de la religion rMormee, mais bon Autrichien. 

256 - Croel, B., Zur 'fheorie und Geschichte der Historiographie. A. d. !tal. Tübingen, 
1915. 3.50 

257 - Droysln, d. G., Grundriss der Historik. Lpz. 1868. Hlwd. 1.50 
l'~rste Ausgabe. 

258 - - Dass. 3e Aufl. Lpz. 1882. Hlwd. 2.-
259 - Fama, Die Europiische, welche den gegenwärtigen Zustand der vornehmsten Höfe 

entdecket. 0.0.1702 (1707)-1733. Bd.I-33 6. In 28 st.arken Bdn. M.336 Portraits. kl. 
8vo. Hldr. und Perg. 320.­

Die Portraits 157-171 (von wenig Bedeutung) fehlen. 
260 - Grapm.ur bistorique, oder histor. Nachleser der wöchentlich einlauffenden aller­

neuest. und merckwürd. Zeitungen, auch anderer Curi~sitäten. Augspurg, 1715-16. 
Grapillage 1-34. In 1 Bd. Perg. (1078 SS.). 18.-

261 - Heeren, A. H. L., Kleine historische Schriften. Gött. 1803-08. 3 Bde. kI. 8vo. IDdr. 
2.50 

262 - Hulle, A. van, Celeberrimi ad pacificandum Christiani nominis orbem, legati, Mo­
nasterium et Osnabrugas ex omni pene gentium nationumque genere missi. Antver­
piae, apudD. Middelerium, 1648. 'ritre et suite de 80 beaux portr. fol. d. bas. 225.­

Deuxieme edition de cet ouvra,ge recherche. 
263 - doaehimsan, P., Geschichtsauffassung und Geschichtschreibung in Deutschland 

unter dem Einfluss des Humanismus. Lpz. 1910. Bd. I (alles was erschienen). 3.50 
Beiträge zur Kulturgesch. des Mittelalters, Heft 6. 

264 - dournal, Politisches, nebst Anzeige von gelehrten u. a. Sachen. Hrsg. von einer Ge­
sellschaft von Gelehrten. Hamburg, 1781-1802. Jhrg. 1-22. 43 Bde. kl. 8vo. wovon 33 
Hldr.,4 Pappbd., Rest in Lief. 100.­

Jhrg. 1800 no. 6 fehlt. 
265 - Kaeber, E., Die Idee des europäischen Gleichgewichts in der pulizistischen Literatilr 

vom 16. bis zur Mit.te der 18. Jahrhunderts. Berlin, 1906. 2.50 
266 - Languet, H., Epistolae politicae et historicae (97) ad Philippum Sydnaeum. In qui­

bus variae rarum suo aevo in Germania, nalia, Gallia, Belgio, Ungaria, Polonia, etc. 
gestarum, narrationes describuntur (1573-1580). Francof. 1633. 12mo. Perg. 17.50 

Erste Ausgabe. 
?trart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat.. no. 656 
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267 Gesciliedenls, CAlpm .. n). - Lorenz, 0., Die Geschichtswissenschaft in Hauptrich-
tungen und Aufgaben. Berlin,1886, 91. 2 Bde. Hlwd. 17.50 

268 - - Staatsmänner und Geschichtschreiber des 18. Jahrhunderts. Berlin, 1896. 3.­
Fürst Metternieh. - Aus der oesterreieh. Revolutionszeiten. - Friedrich Wilhelm IV. -

Sächsische Erinnerungen, etc. 
269 - Lulll, G. dl, Il Mediterraneo nelIa politica europea. Napoli., (1931). 7.50 
270 - MHrbllek, A. van, N eder-Iandtschen Mercuriu8 oft waerachtich verhael van de gc-

8chiedenissen van Nederlandt ende ook van Duytschlandt, Spaengien, Italien, Vranck­
rijck ende Turckijen, 1620-1625. Brussel, 1625. 1} vols. in 1. 4to. velIum. 40.-

271 - M6moirel hlstorlques POUT le siecle courant, avec des reflexions et remarques poli-
tiques et critiques (par J. B. des Roches de Parthenay). Juillet 1728 jusqu'a 111. fin de 
1746. Amst., N. Potgieter, E. Ledet, e.a. 1728-40.28 vol. 12mo. veau. 90.­

Hatin n'indiquo qua la ptlriode de juillet 1728 jusqu'~ octobre 1742. Il ne connaissait pas Jes 
numtlros parus de novembre 1742 ~ dtlcembre 1745. 

Il manque I'anntle 1732j 1737 janv.-juinj 1739 juillet-dtlcembrej 1740 juillet-dtlc. 
272 - Mlnzll, W., Geist der Geschichte. Stuttgart, 1835. kl. 8vo. Pappbd. (Mit Bibl. 

Stempel). 3.-
273 - MIreure historlqui at polltlqu., contenant l'6tat pr~sent de I'Europe, ce qui se passe 

dans toutes les Cours, .... et g~n~ralement tout ce qu'll y a de curieux. Parme, J. 
Batanar, et La Haye, H. Scheurleer, nov.1686-juillet 1716. T.I-61. 61 vol. pet. in-8vo. 
va. 290.-

Stlrie tres rare. Un des plus importants reeueils historiques du 18e siecIe. Rt!dacteurs San­
dras de Courtilz, Rousset, Bayle, Le Brun, e.a. Publitl depWa 1688 ~ La Haye, chez H. \"an 
Bulderen et ensuite chez H. Scheurleer. 

274 - MIreure HollandDIs contenant les choses les plus remarquables de toute la terre, et 
surtout dans les guerres de France, Angleterre, et Hollande, 1672-81. Amst., H. et Th. 
Boom, 1678-83. 10 vol. Av. front., portr. et pI. 12nlo. cart., non rogn~. 85.­

Collection complcte. 
Exemplaire comme neuf. 

275 - Mlreurius, Hollandsche, behels. het gedenckweerd. in Christemijck voor-gevallen, 
1650-1687. Haerlem, Casteleyn, 1651-88. T.1-38. Av. front., cutes, portr., pI. etill. p. 
Rom. de Hooghe, Savary, e.a. 4to. dont 34 tom. en 9 vol. v~l., le rest en feuilles. 460.-

Cette publication annuelle tres importante contient le rtlcit des tlvtlnements qui, chaque 
mois, ont eu lieu dans le monde entier, e.a. plusieurs dans les Pays-Bas et ses colonies (comme 
les guerres entre les Anglais et les Hollandais, la ßotte d'argent, les ntlgoeiations de Downing, 
I'exptldition de M. de Ruyter aux Indes OccidentaIes en 1665, etc.), accompagm! de nombreux 
documents et pieces authentiques (e.a.les textes de traittls de paix) qui y donnent une grande 
valeur. 

Les beIl.es planches reprtlsentent e.a. des batailIes navales pres da Plymouth, Scheveningue, 
Livomo, dans la Sont, etc. par M. de Ruyter, Tramp, van Galen, e.a., la victoire des Hollan­
dais pri!S de Chattam, la pnse de la ville de Naarden, etc., etc. 

Stlrie importante. Un ex. complet contient 41 tomes. 
Les tom. XI ~ XIV sont de la rtlimpression. Dans le t. XVI une pi. manque. 

276 - Mitthillunpn des Instituts für österreichische Geschichtsforschung. Red. von E. 
Mühlbacher u. A. Innsbruck, 1880-1916. Bd. 1-36. 36 Bde. In Lief. (4 Bde. rudr). 

500.-
277 - Nachrichten, Kurtz pt_te historische, z. Behuf der neuern Europäischen Begeben­

heiten. Regensburg, 1727-43. Bd. 1-17. 17 starke Bde. 4to. Perg. (2 Bde Pappbd.). 
Schönes Ex. 125.-

278 - Oordt,.J. W. G. van, Wereldgeschiedenis tot den val van Napoleon I, voorn. voor 
het Zuid-Afrik. volk. Amst.1903-04. 4 vol. 7.50 

279 - Plalelul, P., Chronica gestorum in Europa singularium. Cracovia, 1648. fo1. Ldr. 
10.­

Library stamp on titlepagej binding damaged. 

280 - Ritter, M., Die Entwicklung der Geschichts-Wissenschaft an den führenden Werken 
betrachtet. München, 1919. 5.50 

281 - lehller, D., Das eigentliche Arbeitsgebiet der Geschichte. Jena, 188. - "odl, F., Die 
Culturgeschichtschreibung, ihre Entwickelung und ihr Problem. Halle, 1878. -
Gothlln, E., Die Aufgaben der Kulturgeschichte. Lpz.1889. - Zameke, F., Zur Vor­
geschichte des Narrenschiffes. Lpz. 1868, 71. 2 Abt. m. Abbild. S. A. - In 1 Bd. 
Hlwd. 5.50 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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282 aeschiekenl., (Algemeen) - Secretarius, Der mit alle hand Staats- Friedens- Ho'­
literatur und Religions- wie auch Privat-Affalren lleschlmlgte, und dessen der heutigen 
curiösen Welt zur galanten Wissenschafft ertheilete 1e(-48e) Expedition. Freyburg, 
1710-19. 48 Lfgn. in 4 starken Bdn. M. Titelkupfer und Karten. klo 8vo. Perg. Schönes . ~-

Alles was erschienen. 
283 - Sigur, de, Histoire universelle. 5e M. Paris, 1836. 12 vol. Av. de beiles gravures et 

Atlas de 20 cartes ou plans in-4to-obl. d. veau. Bel ex. 10.-
284 - Suiken, G., en I. Verburg, Algem. kerkelyke en wereldl. geschiedenissen des beken­

den aardkloots, tot de doodt van Willem IlI, Koningvan Engelandt. Amst.1721-1728. 
10 dln. M. front., portr., kaarten en gray. foI. 300.­

Buitengewoon fraai ex. op groot papier,gebonden in rijk vergulde schildpadlederen banden. 
285 - Taschenbuch, Historisches, Hrsg. von F. V. Raumer. Lpz. 1830-59. Serie I-lII. (= 

30 Jhrge). 30 Bde. M. Portraits. kl. 8vo. Pappbd. 80.-
286 - Thuanus, ... A .• Historiarum sui temporisll. CXXXVlII.1546-1607. London, 1733. 

7 vols. With portr. folio. vellum. Very fine copy. 75.-
The best edition of this excellent work. 

287 - TOle. M. E .• Einleitung in die allgem. U. besond. Europäische Staatskunde. 3e verb. 
Aufl. Bützow, 1785. 2 Bde. Led. Schönes Ex. 22.50 

288 - Victories, The chief. of the Emperor Charles the fifth, designed by Manin Heems­
kerck in 1555. Now illustr. with portraits, ~rints and notes, by W. Stirling-Maxwell. 
London, privately printed. 1870. W. numero 111., portr., initials, coats of arms, facs. etc., 
alJ after old engravings. foI. orig. cloth. 60.-

This work contains the reproduction of the fine set of 12 engravings by D. Vz. Coomhert af­
ter the drawings of Martin Heemskerck. They represent: Francis I defeated near Pavia, 1525, 
Sultan Soliman repulsed from Vienna, 1529 or 1532, The civilization of the New World, by the 
arms of Charles V, 1530, Charles V enters Tunis, 20th July 1535, etc. At the commencement 
an importallt introduction by Stil'ling. Maxwell on Heemskerck and the engravings. 

200 Ilopies printed only. 
289 Honden. - Bylandt, H. A. van. Raspuntenboek van de meest bekende hondenrassen. 

(Amst. 1894). W. over 400 ill. 4to. Scarce. 25.-
290 - - Dogs of all nations, their varieties, characteristics, points, etc. London, 1905. 2 

vols. W. 2300 engrav. representing 4000 dogs. royal4to. orig. cloth. 50.-
Out of print. The best work on doggs. English, french, dutch and german text. 

291 - Gayot, E •• Le chlen. Histoire naturelle, races, Mucation, maladies, Iegislation. etc. 
Paris, 1867. Av. 67 pI. toile, tr. dor. 3.-

292 - Historie. De natuer en huyshoud-kundlge. der honden ofte onderwys, hoe men de 
honden opvoeden zal; van de worpen der honden; van het leeren van konsten; van het 
nut der honden in de genees-konst; van de gewoone ziekten der honden; ovar het genee­
sen van de dolle honds-beete; enz. Door W. T. Uyt het Hgd. Maestricht, 1797. hfcloth. 

18.-
293 Kunst. - Adellne ..... Hippolyte BellanglS et son oeuvre. Paris, 1880. Av. portr., facs. 

et pI. a l'eau-forte. 6.-
294 - Ambrosl. G., Album. Av. pref. de F. Karpen. (Trad. de l'allemand p. M. Lindauer). 

Paris, 1925. 24 pI. de sculptures. fol. En portef. 15.-
"L'oeuvre du sculpteur (italien) G. Ambrosi forme un groupe qui s'isole entre les oeuvres 

des artistes conteIllporains .... 
295 - Archiv.s de la SociISM(franf,laise) des colIectionneurs d'ex-Iibris. Paris, 1893-1937. 

AnnlSe 1-44. Av. table des annees 1-20 dont 1-53 rl'1. en 26 vol. Av. de tras nombr. pI. 
etilI. pet.-in-fol. d. chagr., reste enlivr. 375.­

Revue de Ia plus grande importance, constituant un des plus beaux repertoires d'ex-libris 
et formant en m4me temps une mine e,.t~mement riche de documents heraldiques, genealo­
giques et historiques. Extr6mement rare en etat complet. Tout ce qui a paru. 

T. 36 manque. 
296 - L'Art dicoratlf. Revue internat. d'art industriel et de dIScoration. Dir. J. Meier­

Graefe. Paris, 1898-1913. AnnlSe 1-15 (= t. 1-30). 30 vol. Av. de nombr. fol. en cou­
leurs et en noir et ill. 4to. toile. 130.-

297 - Basan. F .• Catalogue raisonnlS des difflSrens objets de curiosiMs dans les sciences et 
arts, qui composoient le cabinet de Mariette controleur glSnlSral de la grande chanceIIe­
rie de France. Vente. Paris,l775. Av. titre graviS (monM), front. et 2 pI. vlSl. vert. 38.­

Tres important catalogue (418 pp.) aIJ6C les pri:e en f1l$. Le total de cette vente etait 288658 
Iivres. 

Mart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 656 
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298 Kunst. - Bastelur, D. A. van, Les gres wallons, gres-e6rame omes de l'aneienne 
Belgique ou des Pays-Bas, improprement nommes gres flamands. MOIlll, 1886. Av. 19 
pI., dont 6 en couleurs. d. reI. 18.­

Tire a 200 en. et epui~e. 
299 - Barlage, H. P., Sehoonheid in samenieving. 2e dr. Rott. 1924. 4to. toile. 3.-
300 - Beyer, 0., Romanik von Sinn u. Wesen früher mittelalter!. Kunst. Berlin, 1923. M. 

81 Abb. 4to. orig. Pappbd. 6.-
301 - Blane, Ch., L'oeuvre complet de Rembrandt, decrit et eommente. Catalogue raison­

ne de toutes les eaux-fortes du maHre et de ses peintures. Paris, Gide, 1859, 61. 2 vo1. 
Av. 40 eaux-fortes et des bois. toile. (Rel. Bradel). 35.­

Ajouttles 12 gravures, tirees sur papier teinte et montOes sur bristol. 
302 - Blane, L., l,e fer forge en Franee aux 16e et 17e sieeies. Oeuvres gravees des anciens 

maitres serruriers, arehitectes, dessinateurs et graveurs. Paris, 1928. Av. 98 pI. reprod. 
des grilles, balustrades, luminaires etc. par les meilleurs artistes franQais. gr. in-4to. dos 
et eoins chagr. vert. 32.-

303 - Bode, W •• Rembrandt's früheste Thätigkeit. Der Kün~tler in seiner Vaterstadt Lei-
den. Wien, 1881. M. Tal. und Ill. fo1. (S.A.). 6.-

304 - - Sandro Botticelli. Berlin, 1921. M. Abb. rot Mar. 6.50 
306 - - Die italien. Bronzestatuetten der Renaissance. Kleine neu bearb. Ausg. Berlin, 

1922. M. 106 Taf. 4to. orig. Papybd. 8.-
306 - (Boutet, C.). Ecole de 10. mlgnature, dans laquelle on peut aisement apprendre a 

peindre sans· maUre. Avec le secret de faire les plus beIles couleurs; l'or brun et l'or en 
coquille. Nouv. M. augm. Lyon, 1679. pet. in-8vo. d. veau. 15.-

307 - Braun 8 ......... Der christliche Altar in seiner geschichtl. Entwicklung. München, 
1923. 24. 2 Bde. M. etwa 800 Abb. Lwd. 90.-

I. Arten, Bestandteile, Altargrab, Weihe, Symbolik. - H. Ausstattung. 
308 - Burekhardt, F. R .• Gewirkte Bildteppiche des 15en u. 16en Jahrh. im IIistor. Mu-

seum zu Basel. Lpz. 1923. M. 26 kolor. Tal. u. 65 Abb. gr. foI. Lwd. 90.-
Vergriffen. 

309 - Bylaert, ....... Nieuwe manier om plaet-tekeningen in 't koper te brengen, van een, 
twee of meer couleuren. Nouvelle maniere de graver eIl cuivre des estampes colori6es. 
Trad. p. L. G. F. Kerroux. Leide, S. et J. Luchtmans, 1772. Av. 2 pi. 40.­

Excessivement rare. 
310 - catalogue des objets d'art et de haute curiosite, antiques, du moyen-ft.ge et de 10. re­

naissance composant l'importante et precieuse collection Spitzer. Vente a. Paris, 1893. 
2 vol. gr. in-4to et atlas de 68 pI. gr. in-foI. En portef. 48.­

La plupart des nos. atJec leB pM:I:. 
311 - Catalogue of the celebrated collection of works of art and vertu, known as ,;the 

Vienna Museum", the property of Löwenstein, brothers, of Frankfort, which will be 
sold by auction, by Christie, Manson and Woods. London, 1860. W. portrait and pi. 
bound. 12.-

312 - [Catalogul dll'] Exposition internationale d'art byzantin 28 mai-9 juillet 1931 (au 
palais du Louvre). Av. 24 pI. cart. orig. 3.50 

313 - Clamen. P.. Die Kunstdenkmäler des Kreises Geldern. Düsseld. 1891. M. Taf. 
Pappbd. 7.50 

314 - Cloulot. H .• L'ameublement franQais sous Louis XV. Paris, v. 192'0. Av. 5 pI. color 
et 42 ill. 4ta. tolle. 5.-

315 - Criek-Kuntzlger, M .• La tenture de la legende de Notre Dame du Sablon. Anvers, 
1942. Av. 20 pI. pet. in-4to. 3.16 

316 - Donath. A., Psychologie des Kunstsammlers. 3e verm. Auf!. Beflin, 1920. M. 65 
Abb. Pappbd. 2.50 

BibI. f. Kunst- und Antiquitäten Sammler, Bd. 9. 
317 - Duehl.na aln6. (".). Voyage d'un iconophile. Revue des principaux cabinets d'es­

tampes, bibliotMques, musees d' Allemagne, de Hollande et d' Angleterre. Paris, 1834. 
cart. 7.60 

318 - Du Fmnoy, Ch. A •• Art of painting. TransI. into English verse by W. Mason. W. an­
notat. by J. Reynolds. York, 1783. - H. FU.ln. Lectures onpainting. London, 1801.­
... Opil. Lectures on painting. London, 1809. - Tog. 3 vols. in 1. W. portrait of J. Opie 
in "maruere noire" by S. W. Reynolds and of Michel Angelo by Blake. 4to. calf. 
(Binding broTcen). 12.50 

319 - Enaugnissa der Silber-Schmiede-Kunst a. d. 16en-18en Jahrh. Collection J. & C. 
Jeidels. Frankfurt a. M. (M. Vorwort von F. Luthmer). Lpz. 1883. 2 Serien. u. 50 Taf. 
foI. In 2 Mappen. 20.­

Da prijzen zijn in gulden!!. 1 gid = RMk 1.33 
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320 Kunst. - Ewerbeek, F., und A. Neumeister, Die Renaissance in Belgien und Holland. 
Sammlung von Gegenstii.nden der Architectur und Kunstgewerbe. - La Renaissance 
en Belgique ot Hollande. Lpz.1883-89. 4 vol. Av. 384 planches.fol. cart. orig. 80.­

Les planches repr~sentent des maillons, tours, meubles etc. dans leB villes de Brtlda, Dor­
drecht, MaHnes, Ypres, Bruxplles, Anvers, Bruges, J..ü\ge, Delft, I.a Raye, Leide, Bois-Ie-Duc, 
Deventer, Alkmaar, etc. 

Ouvrage estim~. 
321 - Eye, A. von, und P. E. Blrner, Die Kunstsammlung von Eugen Felix in Leipzig. 

Lpz. 1880. 8vo. Mit 1 Bd. von 36 Taf. folio. - Zus. 2 Bde. Orig. Lwd. 17.60 
322 - Falke, •• von, Die k.k. Wiener Porzellanfabrik_ Ihre Geschichte und die Sammlung 

ihrer Arbeiten im k.k. Oesterr. Museum. Wien, 1887. M. 17 Taf. 4to. Lwd. 7.50 
323 - - Lebenserinnerungen. Lpz. 1897. M. Portrait. Lwd. 3.50 
324 - Folneslcs, •• , Die Wiener-Porzellan Sammlung Karl Mayer. Katalog und bistor. 

Einleit. Wien, 1914. M. 86 Taf., w.v. einige kolor. 4to. Led., unbeschn. 62.50 
Vergriffen. Sehr selten. 

325 - Franken Dln., D., L'oeuvre grad des van de Passe. Amst. 1881. d. reI. 40.-
Ouvrage tres recherchI!. 

326 - Galerie. d'Euro,., LII. Paris, Laurens, 1907-14. Ann~e I-VII, VIII,livr. 1-6. 90 
fasc. Av. 540 J?I. en couleurs. fol. Enlivr. 135.-

Reproductlons des chefs d'oeuvre des maItres de toutes les epoques. Chaque pI. ost ftccomp. 
d'un texte inedit. 

Tout ce qui ft paru. 
327 - Gazette du bon ton, arts, modes et frivolit~s. J.ucien Vogel directeur. Paris, Li­

brairie centrale des beaux-arts, 1912-20, 22. Ann~e 1-3,5, nos. 1-9. Av. une foule de 
pI. et d'm. en couleurs. pet. in-4to. 6 vol. v~l. orig. et 9livr. en couv. orig. 85.-

Belle revue de modeslllxueusement 6dit~e Bur papier verge et iIIustrt!e d '1Ule grande quan­
tit8 de planches et iII. caracMristiques de modes en couleurs, quelquefois rehauss8es d'of; 
par les meilleurs artistes contemporains, tels que: Brissaud, Simeon, Ch. Martin, Boutet de 
Monvel, B6nito, Drian, Jacovleff, Domergue, George Lepape, Dr8sa, Lorenzi, Georges Bar­
bier, Brunelleschi, Bakst, e.l.\. 

Collection dl!sl'origine. D'aoil.t 1914 jusqu'l\ lin 1919 rien n'a paru. 
AjouMs 7 nos. des 5e, 61'1 et 7e annBes. 

328 - Goneourt, E. et •. de, L'art du 18e siecle. 2e M. augm. Pal'is, 1873. 74. 2 vol. toile. 
6.50 

329 - Grat_, •• G. Tb., und F .• aenneeke, Kunstgewerbliche Altertümer und Kuriositä­
ten. Führer für Sammler und Liebhaber von Gegenständen der Kleinkunst von Anti­
quitäten sowie von Kuriositäten. 6e Auß. Berlin, 1920. M. Abb. Papybd. 6.50 

330 - Gurlltt" C., Geschichte des Barockstiles des Rococo und des Klassil.'lsmus in Belgien, 
Holland, Frankreich, England. Stuttgart, 1888. M. 125 Abb. Hldr. 4.75 

Geschichte d. neueren Baukunst, Bd. V. 
331 - awlnner, Pb. F., Kunst und Künstler in Frankfort am Main vom 13. Jahrhundert 

bis zur Eröffnung des Städel'schen Klffistinstituts. Frankfurt, 1862,67.2 Tle. in 1 Bd. 
M. 2 Portraits. Hldr. 7.50 

332 - Havard, H., Histoire de l'orfevrerie fram;aise. Paris,1895. Av. 40 pI., dont qq.-unes 
color. et de centaines da figg. dansIe texte. gr. in-4to. cut. orig. 28.-

333 - HeideloH, C., Die Kunst des MittelaJters in Schwaben, Denkmäler der Baukunst, 
Bildnerei u. Malerei. Mit Text von F. Müller. }[it Nachtrag: Hass1er, illms Kunstge­
schichte im Mittelalter. Stuttgart, 1855. M. 27 Tat., W.v. 2 kolor. 4to. Lwd. 12.-

334 - Holme, Cb., The genius of J. M. W. Turner. Londen, 1903. W. numerous m. after 
his paintings and engravings. 4to. 5.-

Special Winter n~mber OI the "Studio." 
335 - HoogewerH, 8 .•. , Jan van Scorel, peintre de la Renaissance hollandaise. La Haye, 

1923. Av. 66 pI. 4to. toile. 15.-
Cet ouvrage veut donner une documentation aussi complete que possibJe sur la vie et 

I'muvre du peintre renomme, et vellt tracer sa personnalitB comme homme de la Renaissance. 
Les pp. 113-132 contiennent des documents,les pp. 133-143 un catalogue critique des muvres 
du maItre,les pp. 144-147 une bibliographie. 

Epuise. 
336 - Huben, H .•. , The etched work of Jozef Israels. Illustr. catalogue. Amst. 1910. W. 

portr. and 38 pI. large 4to. bound. 6.-
337 - HuHel, N. a. van, Coloritto. Bijdrage tot de geschledenis van de kunst om in drie 

kleuren to drukken. M. herdruk van het boekje van J. C. Le Blon. Amst. 1916. Av. 16 
pt en couleurs et en noir. 4to. En portef. 30.­

Donne une rtlimpression de I'ouvrage de J. C. Le Blon, "Coloritto or the harmony of 
colouring in printing." Rare. 

Mut. NijhofI, 's-Gravenhage - Cat. no. 656 
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338 Kunst. - Huls oud en nleu., Het. Maandelijkseh prentenboek gewijd aan huisin­
riehting, bouw- en sierkunst, meubelen. (Red. Ed. Cuypers). Amst. 1903-26. 16 vols. 
- (Continued by:) Hat Naderlandsche an Naderl ... lndlscha Huls oud en nleu •. Amst. 
1928-31. Vol. I-IV, 1-2. - Tog. 20 vols. W. pI. and ill. 4to. of which 7 vols. hfclotlr, 
rest in parts. 290.-

All published. 
Contains descriptions of old and modem interiors, old houses and castles, industrial art 

objects and contributions on modern architecture etc. of the Netherlands. 
For the greater part out of print. The titlepage and index of vol. XVII lacking. 

339 - .Journal des damas et das modes. Paris, 1912-14. 3 ann6es (= 79 fase.). Av. 184 pI. 
color. et 2 pI. suppI. Rel. en 4 vol. d. veau, tllte dor., n.r. 125.-

Collection complHe, tres rare. Les planches sont gravees a I'eau-forte et dessinlles par 
Bakst, Barbier, Bernard, Boutet de Monvel, Brunelleschi, Bussy, Mammy, Drian, Fabms, 
Foqrnier, Gose, Legrain, Loeze, e.a. Texte par AUI~tole France, la comtesse de NoaiIles, 
Henri Lavedan, Maurice Donnay, Fernand Vanderem, Albert Flament, e.a. 

ReeueiI d u m~me format et dans le mAme genre que le journal de la Mesangere, la collection 
documentaire la plus belle du costume contemporain. 

340 - .Journal du sarrunrla. Revue mensuelle. Paris, 1874-84. Ann. 1-10. 10 vol. Av. 480 
pI. gr. in-4to. En portel. 80.-

Collection complete de la Ure sllrie. Extr~mement rare. 
Les pages17-24 du tom. 10 manquent. 

341 - Kunstsammlungen .J. von Hafner-Altaneck. I. Rüstungen, Waffen, Antiquitäten, 
Oelgemälde aller Meister, Pergamentmalereien, Aquarellen und Handzeichnungen von 
Hans Mielich, Nicolas Lagneau etc. Versteigerung München, 1904. M. Portrait und 48 
Tal. 4to. Pappbd. 12.-

342 - Laborde, L. de, Histoire de la gravure en maniere noire. Paris, 1839. Av. pI. dos et 
coins mar., tr. dor. 130.-

Excellent ouvrage. De la plus grande raretll. 
343 - Lalnsse, G. de, Groot schilderboek waar in de schilderkonst in al haar deelen werd 

verklaard. Haarlem, J. Marshoorn, 1740. 2 vols. in 1. W. front., portrait and 64 pI. 4to. 
calf. (Binding slightly damaged~. 45.-

344 - Le Comta, F., Het konst-eabmet der bouw-, schilder-, beeldhouw- en graveerkunst, 
beheIz. behalven de levensbeschrijving der sehilders .... de catalogi hunner werken. 
M. verhandeling over het glasschilderen. N. h. Fr. Utrecht, 1745. 2 vols. W. mono-
grams. 12.-

345 - Le Corbusler, L'art decoratif d'aujourd'hui. Paris, v. 1925. Av. ill. 3.50 
346 - Lehmann-Haupt, H., Schwäbische Federzeichnungen. Studien zur Buchillustration 

Augsburgs im XV. Jahrh. Berlin, 1929. M. 116 Taf. 15.-
347 - Lerche, 0., Das Reichenauer Lektionar der Herzog August-Bibliothek zu Wolfen­

buttel. Lpz. 1928. M. 16 Taf. in Faks. von Miniaturen und Text, wovon 8 kolorirt. gr. 
fol. In orig. Mappe. 100.­

"Die Buchmalerei von Reichenau und St. Gallen bildet den Ausgangspunkt der deutschen 
Miniaturkunst. Handschriften aus Reichenau, die aus dem 10. Jahrhundert stammen, ge­
hören heute zu den begehrtesten Seltenheiten." 

348 - Lahn, M., Der Meister W Y, ein Kupferstecher der Zeit Karls des Kühnen. Lpz. 
1895. M. Reprod. auf 31 Taf. foI. In Mappe. 12.-

Laut Lehrs der Meister war Wenzel von Olmütz. 
349 - LMHer, K., Schwäbische Buchmalerei in romanischer Zeit. Augsburg, 1928. M. 28 

Tat, w.v. 20 kolor. gr. 4to. Lwd. (90.-) 65.-
Die Abbildungen sind Reproduktionen eines Teils der Hss. der Württembergischen Landes­

bibliothek in Stuttgart, w.v. mehrere berühmt sind. 
-850 - Louandn, Ch., Les arts somptuaires. Histoire du costume et de l'ameublement et des 

arts et industries qui s'y rattachent. Paris, 1857. 2 vol. de texte et 2 vol. de 324 plan­
ches imprim6es en couleurs, rehaussees d'or. Rel. en 3 vol. 4to. d. mar. rouge. tllte 
dor. Bel eil!. 150.-

351 - Maaterllnck, L., Le genre satirique dans la peinture flamande. 2e M. augm. Brux. 
1907. Av. 59 pI. et de nombr. ill. Epuise. 20.-

352 - - Le genre satirique, fantastique et licencieux dans la sculpture flamande et wal­
lonne. Les miserieordes de stalles, art et folklore. Paris, 1910. Av. 2 pI. et de nombr. ill. 

16.­
Epuisll et recherche. 

353 - MaHres FlorentIns, Les, du XVe sieeIe. Trente dessins d'apres les peintures et les 
sculptures originales tir6s des colleetions de M. Thiers, et grav6s p. W. Haussoullier. Av. 
notices etintrod. p. H. Delaborde. Paris, 1889. tras gr. in-fol. En livl". (300.-) 100.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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Ex. sur papier de cuve, av.les trois etats. des planches; tirsge en noir, avant leUres sur 
Japon; tirage en sanguine, avant lettres; tirage en noir av. lettres et lave a I'aquarelle. 50 
exx. ont 11M tires, dont le nOtre porte le no. 2. 

3M Kunst. - Marucchl, 0., Handbuch der christlichen Archäologie. Deutsch bearbeitet 
von F. Segmüller. Einsiedeln, 1912. M. 300 Abb. 4.-

355 - Mayer, A., Fünf. Aufsätze. Berlin, 1914. M. 12 Taf. 2.50 
Die Madonna des Jan v90n Eyck im Städelschen Institut; Der Expressionismus in der Ar­

chitektur des 17. J9ohrh.; Die Psychologie des ReitcrstandbildAs; U.S.w. 
356 - MIchel, C. von, Verzeichniss der Gemälde der K.K. Bilder Gallerie in Wien. Wien, 

1783. M. 4 Taf. 4.50 
357 - Museum Teyler, Haarlem. Handzeichnungen alter Meister der Hollä.ndischen 

Schule. Mit Einschluss einiger Flämischer Blätter. Hrsg. von H. Buisman. Lpz. 1924. 
40 Taf. in orig. Farben, Reprod. von Zeichnungen von H. Goltzius, J. de Gheyn, J. Jz. 
van Goyen, Rembrandt, A. van Ostade, Ph. Koninck, C. Visscher, P. Potter, M. Ho­
bema u. A. darstellend. fol. In Mappe. (72.-) 42.-

358 - Ottln, L., Le vitrail, son histoire, ses manifestations a travers les ages et les peuples. 
Paris, (v. 1900). Av. 34 pI. et plus. ill. dans le texte. 4to. toile orig. 25.-

359 - Pit, A., La sculpture hollandaise au Musee National d' Amsterdam. Amst. 1905. W. 
38 pI., conten. 40 reprod. and 21 ill. in the text. 4to. Out 01 print 28.-

360 - Prisse d'Avesnes, L'art arabe d'apres les monuments du Kake depuis le VIIe siecle 
jusqu'ala fin du XVIIIe. Paris, 1877. Av. pI. 4to. toile et 3 atlas de 200 pI. en couleurs 
et en noir. gr. in-foI. En portef. 385.-

361 - Roessllr, A., Die Stimmung der Gotik. Ein Zwiegespräch. Wien, 1922. M. 20 Holz-
schn. von O. R. Schatz. kl. fol. Perg. (48.-) 26.-

Nur in 125 Ex. gedruckt. 
362 - Sanpere y Miquel, S., Los cuatrocentistas Catalanes. Historia de la pintura en Ca-

taluiia en el siglo XV. Barcelona, 1906. 2 vols. W. 180 pI. 24.-
363 - Scherer, V., Deutsche Museen, Entstehung und kulturgeschichtl. Bedeutung unse-

rer öffentlichen Kunstsammlungen. Jena, 1913. M. 24 Tal. Lwd. 4.50 
364 - 8chmidt, A., Baron Hüpsch und sein Kabinett. Beitrag zur geschichte der Hofbi­

bliothek und des Museums zu Darmstadt. Darmstadt, 1906. M. Portraits. IDdr. 2.50 
365 - Schongauer, Martin, Kupferstiche. 25 Hauptblätter des Meisters in originalge­

treuen Handkupferdrucken. Berlin, (1922). gr. 4to. In Mappe. HPerg. (45.-) 28.-
366 - Bellger, M., Handschrift und Zeichnung von Künstlern alter und neuer Zeit. Lpz. 

1924. M. lIlustr. Hldr. 2.50 
367 - Shannon, M. A.8., Boston days of William Morris Hunt. Boston, 1923. W. portrait 

and 40 pI. Hfcloth. 7.50 
368 - 8011, E., Recherches sur les anciennes porcelaines de Tournay. Histoire, fabrication, 

produits. Paris, 1883. Av. 20 pI. dos et coins en mar. 25.-
369 - Verhaegen, P., La denteIle et la broderie sur tulle. Brux. 1902. 2 vol. Av. carte se 

depliant et 175 pI. et ill. Epuise. 22.-
370 - Ver-HuIII, A., Cornelis Troost en zijne werken. Arnhem, 1874. Av. 8 pI. 7.50 
371 - Vignole, d. B., Nouveau livre des cinq ordres d'architecture. Paris, v. 1770. 6.­

Livre entierement grav~. 
372 - WI.lhreene Wz., T. van, Paulus Potter, sa vie et ses oeuvres. La Haye, 1867. Av. 

faes. 3.50 
373 - Willrlch, W., Sä.uberung des KunsttempeIs. Eine kunstpolitische Kampfschrift zur 

Gesundung deutscher Kunst im Geiste nordischer Art. München, 1937. M. 64 Abb. 
Lwd. 3.-

374 - Wöllflln, H., Salomon Gessner. Mit ungedruckten Briefen. Frauenfeld, 1889. M. 
Reprod. von Radierungen von Gessner Pappbd. 2.25 

375 - - Kunstgeschichtliche Grundbegriffe. Das Problem der Stilentwicklung in der 
neueren Kunst. 2e Auf!. München, 1917. M. etwa 100 Abb. 4to. Hldr. (Einbd. ~e8chä-
diu'). 2.50 

376 Lutber, Das Jesus Christus ein geborner Jude sey. Wittenberg, 1523. 4to. 35.-
377 Mllanges Godefroid Kurth. Recueil de memoires relatifs a l'histoire, ala philologie et A. 

l'archeologie. Liege, 1908. 2 vol. gr. in-8vo. 36.-
Collaborateurs: J. Brassinne-, V. Brants, V. Chauvin, d' Arboes de lub9oinville, L. de la 

Valltle-Poussin, H. Fierens-Gev9oert, P. Fredericq, H. Hymans, M. Laut'ent, H. Piranne, R. 
von Bastelaer, J. van den Gheyn, e.B. 

378 Mllang,. oUerts a Abel Lefranc par ses eleves et ses amis. Paris, 1936. Av. portrait. 
14.-
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CotttÜIH •••. : A. COVlLUl, Nieolas de Clamanges lI'index au 1& si~cle. - C. H. LIvDfOST(lN 
Rabelais et Ph. de Vigneulle8. - G. Dou'l'BBPONT, La l~ende du chevalier au cygne. - J. 
VUNBY, L'art dq vel'8 chez Marot. - M. MANN, Autour du Paria d'trasme. - A. RlINAUDBT, 
Erasme de Ronsard. - eH. SAJUllAN, Un document notari~ sur Joachim du Bellay. - M. 
RAYKOlm, RMlexions BUr les po~sil's d'amour d' Agrippa d' Aubigny. - etc. 

379 Nederlandsche Letterkunde. - (Bee'" N.). Camera obscUla. 10e dr. gern. d. F. C. Sierig. 
Hurlem, 1878. gr. 400. oorspr. verguld linnen band, verguld op snee. 60.-

Net ex. van deze eerste uitgave, met zeer fraai in hout gesneden illustraties, welke zeer zeld­
zlIarn is geworden. 

380 - - Gedichten. Hurlem, 1838. gehrt. 6.-
Oorspronkelijke uit.gave. 

381 - - Proza en poezy. Verzameling van verspreide opstellen en verzen. Hurlem, 
1840. gekart. 3.-

Oorsl'ronkelijke uitgave. 
382 - - Dlchtwerken.1830-73. Amst. 1876.3 dln. M. portr. en facs. gr. 8vo.linnen. 7.60 
383 - - Hetzelfde.linnen. - Id •• Najaarsbladen. 1874--84. Leiden, 1884. 2 dln. gr. 8vo. 

- Tes. 6 dln. 10.-
384 - Bel'l. G. van den. MachteId. 's-Hert. 1868. 2 dln. oorspr. kart. 3.60 
386 - (Ber,mann. A.). Ernest Staas, advocaat d. Tony. Gent, 1874. M. 12 etsen van W. 

Geets. gr. 8vo. linnen. 10.-
Oorspronkelijke uit.gave. 

386 - &oer. FranclJnql dl, (Dienstmaagd te Sneek), Dichtproeven. Haarlem, A. Loosjes, 
1816. M. gegrav. titel d. D. Veelwurd. oorspr. kart., onafgesneden. 2.60 

387 - Bopln, Aa, De oogt van Heemskerk naar Gibraltar. Haarlem, 1860. gr. 8vo. oorspr. 
linnen, verg. op snee. 4.-

Ex. op gl'oot papier der fraaiate uit.gave. 
388 - Boaboom-Touualnt, A. L G., [Verzamelde werken]. Rott. 1906. 26 dln. M. 100 pI. 

naar J. de Jong, W. H. van der Nat en W. Steelink.linnen. 70.-
389 - (BoIIIoom-) Touaalnt, A. L G., De graaf van Leycester in Nederland. Amst. 1846-

46. 3 dln. in 4 bdn. M. portret op den titel. oorspr. kart. 12.-
Oorspronkelijke uit.gave. 

390 - BoIdlJk, •• F •• Achter de schermen. Verhaal uit den laatsten tijd. Utrecht, 1849. 
M. gelith. titel. oorspr. kart. (Titel beBchreven). 2.60 

391 - Brlnk, •• un, Romantische werken. Leiden, (ca. 1890). 11 dln.linnen. 12.60 
Jellnnette I'n Juanito. - Eene schitterende eamere. - Oost-Indische dames en hel'ren. 2 

vol. - Het vuur, dat niet wordt uitgebluscht. - Nederl. dames en heeren. - De schoonzoon 
van Mevrouw de Roggeveen. 2 vol. - De familie Muller-Be1montll. - Drie reisschetsen.­
Het vp.rloren kind. 

392 - Brou .. ,. P. on Umllul'l. Het leesgezelschap te Diepenbeek. Groningen, 1847. ge-
kart., onafgesneden. 6.60 

Oorspronke1ijke uit.gave. 
393 - Brou ..... P. A. 8. v. LlmllurL Akbar. Een Oostersche roman. 's-Grav.1872. gr. 8vo. 

gekart. 3.60 
Oorspronkelijke uit.gave .. 

894 - Courant, Nllu.1 RottIrdamschl. Letterkundig weekblad. Rott., 10 Oct. 1921-0 
Nov. 1927. Nr. 1-292. 288 nrs. fol. 76.-

Volledigl' verzameling van het letterkundig bijblad (redactie van Jan de Meester). 
De nrs. 72, 138,219 en 220 ontbreken. 

896 - DI,...I. L on. (K ••• L Allllrdln,k ThlJm). Verzamelde opstellen. Amst. 1894. 
linnen. 8.-

Eerste lIeldzame uitgave. 
396 - Dicken .. Oh •• Werken. Nijm. (1886-89). 21 dln. M. de ill. naar G. Cruikshank, J. 

B&rnard, F. A. Fraser, e.a. 400. oorspr. linnen. 42.-
David Copperfield. - Verlaten huis. - Nelly. - Olivier Twist. - Dombey en Zoon.­

Groote verwachtingen. - Onze wederzijdsche vriend. - Een reiziger die geen handel drijft. 
- Nikolaas Nickleby. - Schetsen van Boz. - In Londen en Parijs. - Sam. Pickwiek. -
Barnaby Rudge. - Juffrouw Lirriper. - Kerstvertl'llingen. _. Kerstsprookjes. - Siechte 
tijden. - Schetsen uit Amerika. - Maarten Chuzzlewit. - Jozef Grimaldi. 

Ofltlwed·t: De klok van Mr. Humphrey. 
397 - (Drost, A.). Schetsen en verhaIen. Amst. 1835,36.2 dln. M. gelith. titel en portret. 

10.­
Bevat o.a.: De pestilentie te Katwijk. 

398 - EIden. F. on. Enkele verzen. Amst.1898. oorspr. omslag. 7.60 
N",t ex. der eerste uit.gave. 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld. = RMk 1.33 
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399 Nlderlandlche Letterkundl - Emants, M., Hij. Dramatisch tafreeI. Amst. (1894). -
Id., Een nieuwe leus. Haags kluchtspeI. Amst. (1903). - Id., Onder ons. Dramatisch 
tafreeI. Amst. (1894). - Tes. 3 stukken. 2.-

400 - Eren., Emlle, Korte verhaien. Amst. 1906. 2.50 
Oorspronkelijke uitgave. 

401 - Genl.tet, P. A. dl, Nalezing - Leekedic.htjes. Gildichten. Amst. 1879. M. portret en 
35 houtsneden naar Ch. Rochussen, J. C. Greive, F. C. Sierig, e.a. 4to., oorspr. linnen, 
verg. op snee. Frisch Ex. 12.-

402 - (Gewin, B." Reisontmoetingen van Joachim Polsbroekerwoud en zijn vrienden. 
Uitgeg. d. Vlerk. Amst. 1841. M. 11 pI. linnen. 16.-

Zeldzame oorspronkelijke uitgave. 
403 - Gottfriedi, Th., Deugd, of de gesluijerde onbekende. Amst. 1831. M. gegrav. titel. 

onafgesneden. (Titel beschreven). 2.50 
404 - Graft, C. C. van de, Middelnederlandsche historieliederen(tot 1543) toegelicht cn ver-

klaard. Epe, 1904. 7.50 
405 - Handschriften, Klelnl dichterlyke. 1e-20e schakeering. Amst., P. J. Uylenbroek, 

1788-1809.20 dln. in 5 bdn. h.leer. Netex. 25.-
Bevat onuitgege'l"en gedichten van: Bilderdijk, Helmers, Boddaert, !\Ioens, Loots, Kinker, 

D. J. v. Lennep, Outhuys, Spandaw, Tollens, Witsen Geysbeek, e.a. 
406 - (Hasebrolk, d. P." Waarheid en droomen d. Jonathan. 6e dr. Leiden, 1885. M. 10 

etsen naar W. Steelink. gr. 4to. linnen, verg. op snee. 15.-
Frisch exemplaar. 

407 - (Hlcker, W." Hippokreen-ontzwaveling. Z.pl.1838. -(Id.', Quos ego. Hekelrymen 
door den auteur der hippokreen-ontzwaveling. Groningen, 1844. - (A. Hlrschig" Ont­
zwaveling van den hippokreen ontzwavelaar. Alkmaar, 1839. - Aan den autheur der 
ontzwaveling van den hippokreen-ontzwavelaar. Zwartsluis, 1839. - Tes. 4 stukken. 

12.-
408 - Hlemskinderen, De vler.l\L inleid. cn aanteek. uitgeg. d. J. C. Matthes. Groningen, 

1872. ffidr. (Band licht beschadigd). 6.-
409 - HOfdlJk, W. d., De jonker van Brederode. (Gedicht). Amst. 1849. gekart. 2.50 
410 - dong van Beek en Donk, C. de, Hilda van SuyIenburg. 8e dr. Amst. 1919. linnen. 2.50 
411 - Kneppelhout, d., Geschriften. J.eiden, 1860-65. 10 dln. in 11. bdn. 12.-

I-lU. Studententypen. Studentenleven. - IV-VI. VerhaIen en schetsen. - VII. Reisver­
haIen. - VIII. Gemeenzame brieven uit Engeland, Wales en Schotland. - IX. Fransche 
mengelschriften. - X. !\Iengels<,hriften. 

411a - - Studentenleven door Klikspaan. Met platen van O. Verally (A. Verhuell). 
Leyden, 1844. M. 8 pI. In afl. 35. 

Zeer frisch ex. in de oorspronkelijke omslagen. 
412 - KOltsVlld, C. E. van, Nagenoeg vollcdige verzameling zijner werken. 1839-94. 

36dln. 40.-
Het gebed der godvruchtigen. Amst. 1839, 40. 2 dln. h.led. - De Oudejaars-avond, 

Schoonhoven, 1840. - Id. Schoonh. 1856. linnen. - Schp,tsen uit de pastolij te MastIand. 
Schoonh. 1843. gekart. - Id. 3e dr. Schoonh. 1844. - Id. 4e dr. Schoonh. 1848. - Id. 5e dr. 
Schoonh. 1853. linnen. - Id. 13e dr. Arnh. z.d. h.led. - De stadspredikant. Amst. 1845. -
Het geloof, den mensch met zichzelven nrzoenende. Schoonh. 1846. h. linnen. - De vriend 
der kranken. Amst. 1846. h.led. - Twaalftal preken. 's-Grav. 1851. h.led. - Snippers van de 
schrijftafel. Schoonh. 1853. linnen. - Id. Schoonh. 1875. - Het menschelijk leven in drie 
woorden. Schoonh. 1854. linnen. - Het idiotisme en de idioten·school. Schoonh. 1856. h.Ied. 
- Godsdienstige en zedelijke novellen. Schoonh. 1858. 3 vol. linnen. - Id. 2e verz. Schoonh. 
1850. - Christelijke huisbijbel. 's-Grav. 1861-67. 3 dln. in 1 bd. h.led. - Fantasie en waar­
heid. Schoonh. 1863. 2 dln. linnen. - Het Apostolisch Evangelie. le serie. 's-Grav. 1864. 
gekart. - Ideaal en werkelijkheid. Schoonh. 1868. linnen. -- Tot wien, Heer? Schoonh. 1870. 
linJlen. - Des Christens huiRaltaar. Schoollh. 1872. linnen. - Volksschl'iften en novellen. 
Schoollh. 1874-76. In an. - Overburen. Kerstvertelling. Schoonh. 1878. - Nalezing van een 
t,achtigjarige. Schoonh. 1887 .linnl'n. - Losse bladen uit mijn pastoraalboek. Amst. 1894. M. 
portr. linnen. - Karakterbcelden van het lijdenstooneel. Utrecht, z.j. In an. - Tiental kin­
derpreken uit het Oude Testament. Schoonh. z.j. linnen. - Tiental kinderpreken uit he~ 
Nieuwe Testament. Schoonh. z.j.linnen. 

Bijgevoegd: 2 portl'f. met brochures, preek~n, enz. (meerend~els overdrukjes). 
413 - Lans, d. R. v. d., [Historisch-romantische werken]. Nijm. 1904-06. 1e serie. 6 dln. 

M. 6 pI. linnen. 6.50 
414 - Llnnep, d. van, Onze voorouders in verschillende tafereelen geschetst. Amst. 1838-

44. 5 din. oorspronk. kart. 12.-
Eerste uitgave. 

415 - - De roos van Dekarna. Leiden (1890). 2 din. M. ill. v. Ch. Rochussen. oorspr. 
blauw linnen. 3.-
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416 Nederlandsche Letterklfnde. - Lennep .... van. De pleegzoon. Leiden (1890). 2 dln. M. 
iIl. v. Ch. Rochussen. oorspr. blauw linnen. 3.-

417 - - Novellen. Leiden (1890). 3 dln. M. ill. v. Ch. Rochussen. oorspr. blauw linnen. 
2.50 

418 - - Ferdinand Huyck. Leiden, 1890. 2 din. M. pI. d. D. Bles, oorspr. bJauw linnen. 
4.50 

419 - - [Tooneelspelen]. 1825-65. 15 stuks. kl. 8vo. 12.-
Fiesko. - Marino Faliero. - Hat dorp aan de grenzen. - Het dorp over de grenzen. -

Haarlems verlossing. - Een droom van Californie. - De stichting van Batavia. - De brui­
loft van Kloris en Roosje. - Last,ige lieden. - Rembrandt van Rijn. - enz. 

420 - - Leven van C. en D. J. van Lennep, 1751-1853. Amst.1861-62. 4 din. in 3 bdn. AI. 
portr. en facs. gekart. 15.-

I. Gedichten. - lI-IV. Leven. 
Zeer gezocht. 

421 - (Linde. A. van der), Gedichten van den schoolmeester. Uitgeg. d. J. van Lennep. 
Volksuitg. Amst. 1878. 1.50 

422 - Meer. P. van der, Levens yan leed. Studies en schetsen. (1902-1905). Rott. (1905). 
3.25 

Eerste uitga ve. 
423 - Meerten-Schilperoorl, A. B. van. Emilia van Rozenheim, of familie-tafereelen uit 

het einde der 18e en het begin der 1ge eeuw. Haarlern, 1828. 3 dln. M. vign. op de 
titels. h.leer. (Titels beschreven). 6.-

424 - Meesters. P .• Twaalf ambachten en dertien ongelukken. Roman. Amst. 1834. M .• 
gelith. titel. oorspr. kart. 2.50 

425 - Multatuli (Ed. Douwes Dekker). Verzamelde werken. Naar tijdsorde gerangschikte 
uitgave, bezorgd door zijne weduwe. Garmond-editie. 3e dr. Amst. 1906. 10 dln.linnen. 

- Meesterwerken. 4e druk. Amhem, Nijmegen, 1900. 4 dln. linnen. Tes.35.-
Bevat: DUizend-en-eenige hoofdstukken over spedalit.eiten. Millioenen studien. Nog eens: 

Vrije-arbeid in Nederl.-Indi. Mult. en zijne werken, geschetst door Aart Admiraal. 
Deze 4 dln. vormen het suppl. op de 10 dln. 

426 - Nootfloorn. A. E. v .• Aliboron, of satire, scherts en ernst. Zaltb. 1839. M. gelith. 
titel. h.linnen. 3.-

427 - - Luimige verhaien. Zwolle, 1839. M. gelith. titel. onafgesneden. (Titel beschreven). 
2.50 

428 - Potgleter. E ..... Werken. Verz. onder toez. van J. C. Zimmerman. - Groenewegen, 
... H .• E. J. Potgieter. Haarlern, 1894-1908. M. portr. linnen (1 bd. gevlekt). 42.50 

Proza. 2 dln. - Het Noorden. 2 dln. - Leven van R. C. Bakhuizen van den Brink. -
Schetsen en verhaIen. 3 dln. - Poezij. 2 dln. - Verspreide en nagelaten poi!zij. 2 dln. -
Kritische studien. 3 dln. - Studien en schetsen. 3 dln. - Groenewegen, (Biographie en Bi­
bliographip. van P.). 

429 - - Liedekens van Bontekoe. Amst.1840. M. 4staalgrav. kl. 8vo.oorspr.linnen. 10.­
Zeldzame eerste uitgave. De pI. stellen voor: de zeilwagen, een schaatsenrijders-scene, enz. 

430 - Refereynen. Drljderley. ghepronuncieert opte Rhetorijckfeest der blauwe Acoleyen 
van Rotterdam, 1561. Antw., W. Silvius, 1564. kl. 8vo. perk. 90.-

DevoIgende rederijkerskamers namen hieraan deel: Noordwijk, Rijnsburg, Haarlem, 
Leiden, Delft, Amsterdam, Gouda en Schiedam. 

Een der zeldzaamste boekjes op dit gebied. 
431 - Relnaert de VOI. M. aenm. en opheld. van J. F. Willems. 2e dr. Gent, 1850. M.34 pI. 

h.leder. 7.50 
432 - (Roland Holst-) v. d. Schalk. H •• Sonnetten on verzen in terzinen. Amst. 1896. kl. 

4to. oorspr. kart. 20.-
Oorspronkelijke, fraai gedrukte uitgave, versierd d. R. N. Roland Holst. 

433 - Schepers .... B •• Bragi. (Gedicht). Amst. 1901.. 3 dln. 2.50 
434 - Scott, W .• Ivanhoe, of de terugkomst der kruisvaarders. U. h. Eng. Groningen. 

1824.3 dln. M. gegrav. titels en vign. en portret. h. leder. 18.-
1!:erste NederJ. uitgavc, in banden v. d. tijd. 

435 - Sikkes ..... De nieuwe Ternaarder bloemendal of de Vriesche lusthof, beplant met 
Bchoone overdenkingen op verscheidene voorvallen. Sneek, ca. 1875. kl. 8vo. 2.50 

436 - Speien van sinne vol scoone moralisacien, ghespeelt binnen Andtwerpen op d'Land­
juweel by die veerthien cameren van Retorycken .... Aug. 1561. Antw., W. Silvius .• 
1562. Av. 2 pI. gray. dans le texte. 4to. d. veau. 140.­

Le "Landjuweel" de 1561 d6passa en splendeur tout se qu'on avait vu jusqu'alors en ce 
genre. 

Comme la plupart des autres Chambres, celle des Violieren 6tait suspecte d'htlresie. L'au­
teur des pseaumes lutheriens, G. van Haecht, I'adversaire d6c1are du gouvernement, etait le 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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facteur de la Chambre, Pierre Schuddematte, maUre d'koJe et membre de 111. Chambre, tut 
pendu pour cause d'Mresie, etc. Parmi les questions propoSl!es par le sus-dit Landjuweel, 
se trouvait e.a.: Wat sake dat Roomen het meest ded.e triumpharen ? Wat dat Roomen meest 
dede declineren? etc. Les rhtltorieiens, ne tenant aucun compte des 1"IIserves, leur impose!es 
en ce qui touchait la religion catholique, trouvaient moyen de donner !ihre cours aux allusions 
malieieuses ct lila critique des choses religieuses. 

Voir I'article tres etendu et fort documenta dans 111. Bibliotheca Belgica S 224. 
Ex. avec 111. grande gravure qui manque souvent. 

437 Nederlandscbe Letterkunde. - Veer. H. deo Frans Holster. (Roman). nott. 1871. 
3 dln. 2.60 

438 Nederland. - Acten betr. GAlre en Zutphen. Uit het Staatsarchief te Dusseldorp. Uit-
geg. d. P. N. van Doominck. Haarlern, 1900-01. 4 vol. 12.60 

1.1376-1392. (8.50). 4.-. - H. 1377-1397. (6.-). 3.65. - IH. 1400-1404. (4.50). 2.50.­
IV. 1376-1402. (4.50) 2.60. 

439 - Acten betr. Gelre en Zutphen.ll07-1416. Naar de drie hss. te Amhem (en) te Dus-
seldorp. Uitgeg. d. P. N. van Doorninck en J. S. van Veen. Haarlern, 1908. 6.26 

440 - Aken. C. van. Twee predikatien, een bede-dags, met een dank-dagsj gedaan bij 
oce.asie dat de Prince van Oranje met 's Lants vloot na Engeland zou vertrekken, 
1688. Alsm. na de uitvoeringe van die grote desseinen in Engeland, door de Prince van 
Oranje,1689, nu Kon: van Groot-Brittannien d. K. van Aken binnen DeUt. Ms. tres 
lisible, non publie, de 60 pp. 4to. 26.-

441 - Analeeta Belglca contin. C. Scheti et R. H. ScheIii Opuscula. Ed. P. Burmannus 
Sec. Lugd. Bat. 1772. 2 vols. caU, gilt back. Fine copy. 16.-

Contains 11. narrative of the negociations between the States-General and Don Juan of 
Austria, in 1577. Further: C. Scheti Dialogus de pace explicans rationes, quibus Belgiei tu­
multus, inter Philippum et Belgos componi potuissent. Copie d'une leUre du Seigneur de 
Grobbcnrlonck au Cardinal deo Granvclle; Translat des lettres de Grobbendonck au prc\si­
dent Fonck, etc. 

442 - (Andrl .... n. L.), l\Iorgenwandelingen door en in den omtrek van 's-Gravenhage. 
's-Grav., A. K1oots, 1832. Av. titre lith. rart., n. r. 4.-

443 - Ans.er to alate iIl-natur'd libel, entituled A trip to Holland, being areal descrip­
tion of the countrYj the bravery, wisdom and industry of its inhabitants j and the sever­
al vertues which have their growth and encouragement in the Seven United Provinces. 
By a Dutch merchant. Londen, 1699. fol. 18.-

444 - Blok. P •••• Geschiedenis van het Nederlandsche volk. Gron. 1892-1908.8 vol. Av. 
cartes. toile. 40.-

Ex. de l'edition originale, bien imprim6e. EpuiSl!. 
446 - (Boitet, R.), Beschryving van DeUt. Oorsprong. aanwas, gelegenheid, enz. Nevens 

voonegten, handvesten, previlegien, enz. Delft, 1729. Av. front., 2 plans et 19 pI. 101. 
veau. 90.­

Orne! d'un tres grand panorama de 111. ville p. G. Dekker, de 2 plans de 111. ville 11 diff6rantes 
I!poques, et de plusieurs autres gravures d'6difices et de monuments remarquables. 

446 - Boomkamp, G •• Alkmaer en deszeUs geschiedenissen uit de nagelaten papieren van 
S. Eikelenberg e.a. echte stukken. Rott., Ph. en J. LoseI, 1747. Av. 7 cartes et pi. 4to. 
veau. Bel ez. 40.-

447 - Brink. B. ten. Levensbeschrijving van R. M. van Goens. Utrecht, 1869. d. rel. 3.75 
Da'"" la mime ""iure: R. M. VAX GORNS, Eigen levensbeschrijving. M. aanteek. van H. W. 

T. Tijdeman. 's-Hert. 1867. T. a 1'. 

448 - Brink, R. C. Bakbuizen van den, Het huwelijk van Willem van Oranje met Anna 
van Saksen. M. onuitgeg. stukken. Amst. 1863. 1:60 

449 - - Studien en schetsen over vaderlandsche geschiedenis en letteren. 's-Grav. 1863-
1913.6 vols. W. portrait. bound. Out 01 prillt. 42.-

460 - - Briefwisseling met zijne vrienden gedur. zijne ballingschap (1844-1861). Uitgeg. 
d. S. Muller Fz. Haarlem, 1906. Av. portr. toile. 4.60 

461 - Burman. C •• Utrechtsche jaarboeken van de 16e eeuw, vervatt. het merkwaardige in 
het Sticht, en voom. in de stadt Utrecht, zedert 1402. Utrecht, 1760. 3 vols. hfcalf. 7.60 

462 - Call ••• van, Admirandorum quadruplex spectaculum. Amst., P. Schenk, (v. 17(0). 
4 tom. 1 vol. Avec. front., portrait (en maniere noire) et 71 gray. 4to-obl. veau. 226.­

I. Gesichten aan den Rhijnstroom (Kasteel Hcidelberg, Mentz, Binghen, Koblentz, etc. 
etc. 19 pI.). - H. Gesichten van het Loo, als andere vorstelijke huisen (Huys in het Bosch. 
Huys te lIondsholredijk, Sorgvliet, etc.). - 's-GrRvenhaghe (10 pI.). - Amsteldam (17 pI.), 

463 - Campana. C •• Della guena di Fiandra fatta per düesa di religione da Filippo II et 
III. Vicenza, 1602. 3 vols.ln 1. 4to. vellum. 36.-
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454 ...... and •. - Gampantlla, Fr., Diseours van het ~ederlant te brengen onder de maeht 
van Spagmen. Wt LatfD: .•.. Franeker, J. Lamnnek, 1618. 4to. br. 10.-

Le titre dans qne jolle bordure. Une partie (lespp. I-VIII et 1-24) du pamßet dtlerit ehez 
Knuttel, sous le no. 2512. 

4öö - Capellen, A. van der, Gedenksehriften, 1621-1632, 1634-1664. Uitgeg. d. R. J. van 
der CapelIen. Utreeht, J. van Schoonhoven en Comp., 1777, 78. 2 vol. Av. portrait 
d'apr~s Vinkcles. d. veau. 16.-

466 - (Capell.n told.n Pol, •. D. van d.r), Aan het volk van Ncderland. No pI. (1781). Old 
red moroceo. 26.-

Knuttel, nr. 1986-1. Original edition of this violent pamphlet against the House of Orange. 
"It eaused such scandal, thllt by the Sbtes General areward of 1tOOO guilders W!18 offered to 
the discoverer of the author, but in vain. It is highly interesting for the history of that time 
and of the American war." (lIIuller, Cat. America 1872). 

Very searcc. Fine eopy. 
467 - Chronlcon HOllandla •. Da Hollandorum repubI. et rebus gestis eomment. H. Grotii, 

J. D. Dousae patr. ct fil. L. B., J. Maire, 1617. 4to. ealf, gilt back. 18.-
Rogge, no. 149. Contain,: Prineipum Hol1andiae et Zelandiae series. - H. Grotii De anti­

quitate Reipublicae Batavicae. (C. praef.). - Errata in Annalibus. - J. Dousae filii An­
nalium liber singularis, eui titulus Batavia, eum praef. - J. Dousae Nordovieis Ho11andiae 
Annalium 11. I-VIlla, J. Dousae filii H. VIIII>-X. - Index. 

468 - Chronycke, d'Oude, ende historien van Holland (met West-Vricsland), van Zeeland 
ende van Wtrecht. Van nieus oversien, verm .... ende verciert met ...• gheslacht­
registeren ende genealogyen der voomaemster edelen, midtsg. steden, dorpen, heeren­
huvsen, enz. d. W. van Gouthoeven .... Dordrecht, 1620. 2 vols. in 1. W. woodcuts. 
foUo. vellum. (back damaged). 40.-

Augmented edition of the "Divisic ehronyk". The first part only (449-1555) has been 
edited by van Gouthoeven; the seeond part (1555-1620) has been written by E. de Veer (till 
1591) and by N. de Clerck (till1620). 

459 - CollecUon de 61 pi~ces en n~erland., imprimecs entre les ann6es 1662 et 1776, ayant 
rapport al'histoire des Pays-Bas, a celle de ses eolonies Occidentales, etc. 3 vol. fol. d. 
veau. 226.-

Cotttimt '.4.: Dedllctie aan de Staaten van Utreeht bij de Geoctr. Soeieteit van Suriname, 
omme voor tlen man te participeeren in alle ordonnantien ten behoeve van 'slands capiteinen 
te voet, etc. (1761). - Rechterl. bedencken ende advysen over de Hoefysersche schult van de 
vijf Universiteyten der Geun. Nederl. Provintien. S.1.1662. - Requeste en deduetie in zake 
1. L. Bouwens, besehuldigd van sodomie. (Amst.1730). - Bericht van J. Blomhert, pred. te 
Hauten, aang. besehuldiging tl'gen hem (1732). Reeueil van procedqren met J. ter Kinder, 
pred. te Amhem (1731). Deductie van grieven van J. Crayenhoff, pred. te Apeldoom (1741). 
Request. van burgers van Lochem aan de Staaten des Furstendoms Gelre tegen de verkie­
linge van K. v. Essen als schepen (1717). Request van de stad Hattem over een reglement ter 
vervullinge van vacerellde sehepenplaatsen. (1723). - Requeat wegens den Anholtschen tol. 
(e. 1742). - Deductie van het recht van jurisdictie van Borculo (e. 1742). Rl'quest van Derk 
van Lijnden tot den Swanenburg, dat da Swanenburg is een riddermatige havezaat. (1757). 
Species facti aengaende de proeedure van het jagdt-gericht in Veluwe (1721). - Memorie van 
P. Changuion, oud-schepen van Vlissingen nopens procedures van personeel arrß\lt (1770). 
Request van K. de Perponeher de Seldnitsky, Heere van Wolphaarsdijk, tot ontAlag van 
tegen hem in 1711 geentameerde procedure (1715). - Missive van D. Durven, laatst. gouv. 
gen.l van Ned. India, aan de bewinthebberen van de 0.1. Comp. inhoudende versoek dat hem 
gegeve(n) werden eommunieatie van 't-geene haar E. H. tot zijnen laste mogten heb ben 
(1734), etc. - Recueil van authenti. stukken eonr.om. het renfort troupes, door H. H. Moog. 
in 1774 gezonden naar Suriname (1775). - etc. 

460 - Collectlon of satires, edicts, ordinanees, ete. in duteh on thl,\ manners and eustomll 
in the Netherlands in the 17th and 18th eenturies. Tog. 21 pieees. 60.-

PLACCABT .... op de zware ende grou welijcke sonden van ontughtigheyt, hoererye en over­
speI. Middelburg, 1666. - PLACCABT .... teghens de excessen van de bruyloften ... op de 
wytvaerden. Bruessel, 1613. - PLACCABT ende ordonnantie .... opt stuck vande straet­
sehenders, knevelaers, vrybuters, moordenaers enz. Bruessel, 1609. - OBDINANTIB opde 
kaertspelen ende teerlinghen. Bruessel, 1610. - PLACABT tegens het mestreeken, slaen en 
wonden. Groningen, 1669. - AHPLIATlB op idem van Leyden, 1639. 1649. - OBDONNANTIB 
op de dienstboden te Wyk by Duurstede, 1771. Utrecht, 1772. - PLACCABT vande Staten 
van Utrecht jeghens het ontvoeren ende doorgaen van ongetroude jonge-luyden. Utreeht, 
1650. - SCRAItINOB van de Amsteldamsche Helena door den Milaensen Paris. 1638. - SCRA­
ItINOR van de schoone Amstels godinne, door den ridder van Milanen. 1638. - I'LACCAAT 
of reglement tot privilegie van de mans, waar naar alle vrouwon haar hebben te reguleeren. 
(ab 17(0). - KOBTBONDIO VBBTOOO van de onbetamelijkheit en schadelijkheit der eomedien. 
Utrecht, 1711. - HBKELDIOTBN tegen het huwelijk, berijmd·door N. B. Enkhuizen, 1699.­
HBT SCROUWTONBBL der gehoonde Leidsche jufferen, in eere harstelt. 1756. - (BBLLAABD, 

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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P.), Boertige en niet min schimpige bespiegeling op de meest bekende Leidsche juffers. 1756. 
- SENTENTIE van"Christoffel Swaap, geexecuteert te Utrecht. Utrecht, 1736. - SBNTENTIB 
van Jan Becker, geexecuteert te Utrecht 1736. - KEUKE tegens het vloucken ende lichtveer­
digb zweeren. Delft, 1663. - etc. 

461 Nederland. - (Cornejo, P.), Briefve histoirp. des guerres civiles, advp.nnes en Flandre, et 
des rauses d'icelle, contp.n. tout ce qui s'y bit dmant le gouvernement de 130 Duchesse 
de Parme du Due d'Albe, Jean d'Austrie, jusques a present. (Trad. de l'espagnol p. G. 
Chappuis). Revue, augm. Lyon, H. Bernaud, 1579. Av. 1 gray. pet. in-8vo. d. veau. 

22.50 
Par ci par la de petits coins des marges ont olM enleves sans perte de texte. 

462 - Courier van Europa of bydraagen tot de geschiedenissen der XVIIIe eeuw, beheIz. 
zaaken van staat en oorlog zedert 5 Sept. 1783, en .... meer byzonder die der zeven 
Vereen. Provo van Nederland zedert de begonnene vredesonderhandelingen, by het 
eindigen van den Amerikaanschen oorlog. Amst., Allart en HoItrop, 5 sept. 1783-13 
dec. 1784. T. I, nos. 1-104, H, nos. 1-35. En 2 vol. 4to. 48.-

Tres interessant pour l'histoire de la guerre de I' Angleterre avec les Pyas-Bas et la connais­
sance de ses colonies. 

463 - eJroy, eJh. A. de, Memoires guerriers de ce qv'y c'est passe avx Pays Bas depuis 
le commencement de l'an 1600 iusques a la fin de l'annee 1606. Anuers, H. Verdus­
sen, 1642. W. 36 double-sized engravings. 4to. red mor., richly ornamented, dent. 
inter., edges gilt. (Mod. binding). 150.-

Engraved t.itlepage, on tbe va a portrait of Philip IV in a cartouche, "Dedication au Roy 
des Espaignes", 5 pp. (the first signed Aiij, the last B), on the va a beautiful portrait of the 
Duke of Croy; "Auvertissement a,-Iectevr", 2 pp. (Bij) :md 224 pp. 

J'.Iemoirs of one of the cavalry commanders under the Archduke Albert. They are of the 
utmost importance for the military history of the Netherlands during thf' early 17th century. 

The work is very rare. Among the few copies consulted by us, which are in public libraries, 
there was only one, which pro,-ed to be complete lI'ith all the engravings. In our copy 2 
engravings were missing, which have been replaced by very good facsimiles. 

464 - Depp!ng, G. S., Geschiedenis van den oorlog der Munstersch:m en KenIschen in ver­
band met Frankrijk tegen Holland, 1672-1674. (U. b. Hgd. rn. aanteek. en opmerk. d. 
P. C. Molhuysen). Arnhern, 1841. Av_ portr.lith. de Christ. Bernhard van Galan. 4.50 

465 - Descriptlon exact.c de tout ce qui s'est passe dans les guerres entrele Royd'Angleter­
re,les Etats des Provinee3-Unie:; du Pays-Has etc., 1664-1667. Amst., J. Benjamin, 
1668. 125.­

'franslation of Asher, no. 353. 
This edition ia scarcer than the original Dutch edition. 

466 -" Eikelenberg, S., Alkmaar en zijne geschiedenissen. Alkmaar, S. van Hoolwerf, 1739. 
Av. beau portr. p. Houbraken d'apres Pronk, carte et 2 pI. 4to. veau ecaille dore, dor. 
s. tr. Bel ex. sur grand papier dans une bonne reliure du temp,o. 28.-

467 - - Gedaante en gesteldheid van Westvriesland voor 1300 en teffells den ondergang 
van het dorp Vroone. Alkmaar, K. Mol, 1714. W. front. and 3 maps. 4to. 10.-

4G8 - Elias,". E., lIet voorspel van den eersten Engelsehen oorlog. 's-Grav. 1921). 2 vols. 
5.25 

I. Het Britsch-Nederl. antagonisme in Europa. (De ontwikkeling V<ln Nederlands handel 
<;n visscherijtm. De ontwikkeling van den Engelsehen handel vall Eduard In tot Cromwell. 
Mare liberum-J'.Iare c1auRum). - II. Idem buiten Europa. (De strijd der Nederlanders m(\t d?­
Portugeczen, Spanjuarden en Engelschen om de handelsheerschappij in den Malehchen Ar­
cbipel. De uitbrpiding der o. I. Comp. De strijd der NHdel'landers met de Portngee7.en om 
West-Afrika en Brazilie. De Neder!. en Britsche kolonisatie in West-Injiii 'lll Noord-Amerika). 

4mJ - Ens. G •• Mauritiados ll. VI in quibus Belgiea describi!;ur, eivilis belli caussae, illus­
triss. ac fortiss. herois l\1auritii N assovii, natltles ct victoriae explicantur. Colon. 1612. 
Av. titre grave. pet. in-8vo. veau. 15.-

470 - Epitaphius in Alexandrum Farnesium, Parmae et Placentiae ducem .... olim Bel­
giae praefectum. Co1. Agripp., A. Mylius, l598. W. 2 portI .. sm. 8vo. vellum. 25.­

Contains: P:mogyricus H. Rudolphi .... da rebus in Belgio gP3tis; F. Bencij (S.J.) oratio 
funebris; V. Blasij oratiofunebris; Epi8toI.\ Th. Saillij (S .• T.) ud Farn"sium; A_ Ursij carnem 
dn bcllo Belgico; etc. 

Exc"ssively rare. Libl'ary stamp on titlepagp. 
471 - Eyndius ab Hn9mstede, .... Cunvivalis senatus super pace ab Hispano foeder. Belgi­

cae pro"incii~ aJlno 1609 oblata. Ace. Flandrici belli ll. II cum poematiis. L.B., H. L. ab 
HaeKtens, 1611. 2 tom. 1 "01. 4to. vel., dor. s. plats. Bel ex. 15.-

472 - FOPP1l3Z()0i'! ;Ir., Foppa. Aanillprkelike voyagie ua de Oostzee. Vervat. vele en vreem­
de ontmoctingell .... zoo over 't uitvaren, en de verrichtingen, als wederkeeren van 
's I anus lmlpvlonte onder Kornelis Tromp. Mitsg. het bedriif der Deensehe en Sw-eed-

~fart. Nijhoff, 's-Grcwenhage - Cat. no. 656 
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sehe kriigsmachten .... in 1676. Als ook beschriivinge van de voornanmste eilanden in 
d'Oostzee. By maniere van dagverhaal, in riim, besehreven. HarIingen, H. Galama, 
1677. 4to. veI. Rar e. 30.-

473 Nederland. - (Forestus, d.), Hispanus redux, s. exitus induciarum Belgicarum ad 
Foederatos Belgas. Hornae, typis Aeg. Nicolai, 1622. W. engraving ont itlepage. 4to. 
velIum. 20.­

Contains: Iconomachia 1566. - Ex:ilium Principis Auraicae. - Zutphania 1572. - Narda 
1572. - Harlemum1573. - Lugduni obsiclio soluta 1574. - Pacificatio Gandensis 1576.­
Principi Auraici mors.·- ek. 

474 - Frederic Henri, princc d'Orange, Memoires, qui contiennent ses expeditions mili­
tairrs, 1621-1646. Amst., P. Humbcrt, 1733. Av. bean portI. (le Fl'l3deric Henri et de 
jolies vign. 4to. d. veau, non rogne. Bel ex. 25.-

Les vignettes representent: Fredcric Henri prend sean"e au Rolle; Sipgc de Bois le Duc en 
1629; Defaite cle la flotte espagnolle Stil' le Slaak; Maastricht assiege, IG32; Si~ge cle Brecla, 
1637; Defaitte cle la flotte d'Espagne aux Dunes p31' I'amiral TrQmp, 1639; Siege de Sas cl., 
Gand, 16H; etc. 

475 -- Milme ouvrage. d. veau. (ReI. endomm.). 10.-
476 - Gaillard, G. H., Histoire de Marie tle Bourgogne, fille de CharIes-Ic-Temeraire. 

Nouv. M. augm. Brux. 1784. 5.-
477 - Grctius, H., AnnaIes et bistoriae da rebus Belgicis (1559--1609). Amst.. 1658. 12mo. 

v eI. 9_-
478 - -;\pologeticus eorum qui Hollandiae, Westfrisiaeque et vieinis quibusdam nation. 

ex legibus praefucrunt ante mutationem que cYenit anno 1618. Paris. 1640. 12mo. 
vCI. 7.50 

479 - Guicciardini, L., COl11mentarii delle eose piu memorab. seguite in Europa, speeialm_ 
in questi Paesi Bassi, 1529-1560. Vinegia, D. Farri, 1566. 4tc. Iimp vellum. 15.-

480 - (Gysius, d.), OOl'sprong en yoortgang der Nederl. beroerten ende eIlendicheden .... 
tyrannijen, moorderijen, enz .. __ . gbedur. dese Nederl. troubIen ende oorIogen. S.L 
1616. Av. gray. sur le titre, portraits ct pI. 4to. vel. 50.­

Edition originale, tres rare_ V"il' pour Ja l'nrete de eette edition: dc Wind, pp. 572 et ss. 
Ex. un peu cour de mal'ges. 
Dans la meme reliure: 
Acten van den vredehandel te Colen tussehen d'Ambassadeurs der Conincs van 

Spaignen ende Thlatthias Aertshertoge van Oostenrijck ete. ende den Staten van Ne­
derlant. Leyden, Ch. Silvius, 1580. 

481 - Hardenbroek, G .... van, Gedeukschriften, 1747-1788. Uitgeg. d. F. J. L. Kränwl' en 
A. J. van der MeuIeu_ Amst. 1901-18. 6 voI. Av. portr. (43.50) 20.-

Memoires d'un gentilhomme en pI ace a la cour du stadhouder et fre'luentant tous les pe1'­
sonnages cle haute influence. 

Werken, uitgeg. cl. h. Histor. Genootschap_ 3e Serie, nos. 1-1, 17, 24, 36, 3i), 40. 

482 - Historie oHe wiider verclaringhe vande Nederl. ghesehied., oorloghen ende verande­
ringhc in der religie ende regieringhe ete. 1566-1590. Dordrecht, P. Verbaghen, 1590. 
Av. gray. s. bois sur 10 titre. fol. d. veau. 12.50 

Chronique anonyme, qui a "te empruntee a cle cliffel'ents auteurs contemporains. Voir De 
Wind, p. 268. 

483 - Imola, Ant. Abbondanti da, II breviario delle guerre de Paesi Bassi, 1559-1609. Co-
lonia, 1641. W. front. and coats of arms. 12mo. vellum. Scarce. 12_50 

484 - dacobi, F. E., Vollständ. Goschichte der siebenjähr. Verwirrungen und der darauf 
erfolgten Revolution in den Vercin. Niederlanden (1780-1788). Halle, 1789. 2 Bde 
Pappbd. 7.50 

485 - Kervyn de Lettenhove, d. M. B. C., Les Hugucnots et les Gueux. Etude bis tor. 811r 
vingt-cinq annees du XVle siede (1560-1585)_ Bruges, 1883-85. G voI. 15.75 

Surtout d'importance pour le nombre cle documents inedits. 
486 - Kronenilurg, d. A. F., Neerlands heiligen in vroeger eeuwen, in de middelceuwen, in 

Iater eeuwen. Amst. 1899-1903. 10 tom. 3 vo1. Av. pI. en couleurs gr. in-8vo. d. mar. 
75.­

Epuise. 

487 La Barre de Beaumarchais, A. Oe, Lc Hollandois, ou Iettres sur la Hollandc anelen-
ne et moderne. Frandort, F. Val'l'entrapp, 1738. d. veau. R2r? 15.-

Contient e.a.: Description de l'ancienne Bat.ade. - Gouvernement de la Hollande sous los 
Empereurs Fran90is ct sous les rois cle Lorl'aine et cl' Allemagne. - Apologie de GuiIlaume J, 
Prince d'Orange. - Ce que c'est la banque d' Amsterdam. - Manufactures et fabriques de 
Hollancle. - De Ja Iibrairie en Hollande. - Dogmes des Arminiens, des Mennonites, des 
Quakers, des RhinsbourgeoiR, etc. - Portrait de ceux qu'en Hollande on appelle Fins. -
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- Caractere des Hollandois. - De I' Academie de Leyden. - Des courses en patins et en trai­
neaux. - etc. 

488 Nederland. - Leelere ..... Geschiedenissen der Vercen. Nederlanden sedert den aan­
vang van de Republiek tot op .... 1715. U. h. Fr. 2e dr. Amst. 1738. 4 vol. Av. front. 
et carte. 4to. d. bas., u.r. 17.50 

4!:i9 - Leeehwater .... A .• Haerlemlller-meer-boeck. Dienende tot eeu remoustrautie, ver­
klaringh ende voorbereydinghe om de HaerIelllmer ende Leytse-1ll2cr tc bedijcken. 
Midtsg.: van llleest alle de meeren die in Noort-Hollandt teghen den Huygen-dijck en 
Saerdam bedijckt, eu tot landt gelllaeckt zijn, 1608-1641. 3e elr. door d'autheur een 
vijfde part vermeerdert. Amst., D. v. d. Stichel. (1642). Av. carte sur le titre, carte se 
depliant et 2 figg. dans le texte. 4to. cart. 25.-

3e edition, rare, publiee un an apres I'edition originale 

490 - Leiden. - Aa. P. van der. Les delices de Leide, une des clHebres villes de l'Europe, 
qui eontiennent une description exacte de son antiquite,de ses divers aggrandissemens, 
de son academie, de ses lllanufactures, de ses curiosites, etc. Leide, P. van der Aa, 1712. 
Av. 2 front. et 32 cartes et pI. pet. in-8vo. veau. (Dos leger. endomm.). 20.-

A la fin: Catalogue des livres, cartes geographiques et d'autres estampes ou tailles oouces. 
Catalogue de Ionds de van der Aa. 

491 - - Alderkerk ..... De wonderdaden Godt,s in het beleg en outzet van Leyden 1573 
ende 1574. Leyden, 1730. pet. in-8vo. cart. 5.-

492 - - (Court. P. de la), Het welvarell van Leiden. Handschrift uit het jaar 1659. Uit­
geg. ffi. Duitsche vertaling, aanteek. en bibliograph. bijzonderheden (d. F. Driessen). 
's-Grav. 1911. Av. 5 pl. de facs. 4to. toile.. 15.­

De la ph.\R grande impol'tance pour la connaissance de la de economique de la Rcpublique 
Neerlandaise au XVIIe siecle. II n'existait. de ce ms. qu'une edition partielle de l'annee 1845. 

Epuise. 
493 - - Fabricius, Fr., Oratio in natalem 150 s. annUffi jubilaeulll tertiuffi Academiae 

Batavae, quae est Lugduni-Batavorulll, habita 8 Febr. 1725. Leiden, P. van der Aa, 
1725. Av. 30 portr. et 8 pI. fol. veau. 50.-

Edition tiree sur papier in-folio av. decticace autographe de l'auteur a Corno van Groenevelt 
et inseription ms. de Fr. Haver Schmidt. On trouve dans ce tirage 14 portraits de Fabricius, 
des Princes Guillaume I et Maurice, des premiers curateurR et professeurs, de Saumaise, p. 
l\Iatham, de Coccejus e.a. et 8 gravures representant "Inwyding d. Universiteit", "Het beleg 
en ontset in 1574", le Burg, I'Universite, la sphere automaHque travaillee p. 'l'hracius, plan du 
Jardin de I' Academie, etc. Le passage sur la visite de Pierrc le Grand est accompagne d'un 
beau portrait du Czar. 

Aussi le poeme de Burman, dans ce til'age, est illustre de 16 portl". de professe urs e.a. de 
Barlaeus, Boxhornius, Joh. Fr. et Jac. Gronovius, etc. 

494 - - Fruytiers ..... Corte beschrijvinghe van de strenghe belegheringhe ende wonder­
baerlijcke verlossinghe der stadt Leyden in Hollandt, die nu Anno 1574 in Maio van 
Francisco Baldeo .... beleghert en de door Guiliam me van N ass au .... verlosset wert. 
Verb. en verlll. etc. Delft, 1577. 4to. d. yeJ. (Re!. mod.) 150.-

Knuttel, no. 227. Cette 2e erlition est tres consirlerablement augmentee par Fauteur lui­
mi\me. 

"N 0 contemporal'Y narrative l·egarding the course of the siege of Leyden is of more import­
ance than this second edition of Fruytiers. It has superseded all previous accounts and is the 
only historical basis of our conception 01 this tragic period." See R. Fruin. De oude verhaIen 
over het Beleg en Ontzet van Leiden. 1874. 

495 - - Gebouwen. Oude. te I,eiden, (1907). Av. E9 ill. ErJUi.oe. 5.-
496 - - Goris. G .• Les delices de la campagne a l'entour, de la ville de Leide .... av 

description .... de la Rhinlande, des anciens bourgs ou boulevards, des chäteaux et 
des maisons de campagne d'aujourd'hui. Leide, 1712. Av. front. et 12 jolies gray. en 
tailledouce. pet. in-8vo. d. veau. (Rel. mod.) 20.-

497 - - Hout, ... van. Der stadt Leyden dienst-boue, .... verclaringe vau twezen ende 
ghelegentheyt vande zelve stadt .... Mitsg. vaude ge stiften tot geestelicken ofte 
godsvruchtighen zaecken, met namentlicke verclaringe van de gene die van outs her, 
in regeeringe zijn geweest. (Leiden), Gedruct opt Raethuy~, 1602. fol. vel. don), dor. s. 
tr. 125.-

Dans cet ouvrage on trouve publie pour la premiere fois quelques-unes rles chartes, dont la 
municipaliM, en 15H, avait Meide Ja publication. C'est pourquoi elle fonda dans cette annee 
une imprimerie dans l'hotel de ville, qui prit fin aprils une existence de 32 ans dans l'annee 
1610, par suite de la mort de I'imprimeur (1609). 

Les chartes so nt imprimees en caractercs de civilite. 
Bel ex. 
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498 Nederland. Leiden. - Leiden, De stad. Album bevatt. eenige afbeeldingen der VOOI­
naamste hoofdgebouwen, enz. in en nabij Leiden, geteek. d. G. J. Bos. M. bijschr. d. 
A. Montagne Jz. Leiden, 1859.60. 2 voI. Av. 20 jolies lith. en couleurs. gr. in-8vo. 
toile. 12.50 

499 - - Ordonnantie, Generale, by die vande Gerechte dezer stadt Leyden, op alle de ge­
buyrt.en zulx die jegenwoordelie zijn, ofte mitte tijt by goetduncken vande voorschre­
ven Gerechte na de gelegentheyt van zaken en tijden, zullen werden verandert, ver­
groot ofte vercleynt. Leyden, Gedruct opt Raedhuys, 1593. 4to. limp vellum. 30.-

Bound up with 3 other ordinances of Leyden, published 1599, 1616 and 1602, all printed 
in the townhall. 

Fine copies of these rare and remarkable impressions. With signatures, ms. annotat., etc. 
and one seal oi the town, beautifully preserved. 

500 - - Ordonnantie ghemaeet by die van de gerechte dezer stadt Leyden, opt stuck van 
de nachtwaehten. (Leiden), Gedruct opt Raedthuys, 1604. 4to. 6.-

Imprime en caracteres de civilite. 
501 - - Severinus, A., Oorspronck, beschrijving van de belegering en 't ontzet van Lei-

den. 4e dr. Leiden, A. Honkoop, 1757. Av. portraits et pI. pet. in -8vo. br., n.r. 2.50 
502 - Le Long, d., Kort historisch verhaal van den eersten oorsprong der NederI. Gerefor­

meerden kerken Onder 't kruys; beneff. alle leer- en dienstboeken süo van de Neder­
duyt.sche, als Fransche gemeentens, en ders. veranderingen t.ot na de Reformatie. M. 
oorspr. stukken. Amst., Wed. S. Schouten en Zn., 1751. 4to. veI. 45.-

Ouvrage fort rare et tres interessant, forrnant une histoire de l'eglise reformee des Pays-BaR 
dite sous la croix, et notamment des communes eta blies par les rMugies fran~ais, belges et 
holland ais a Londres et a Francfort, accornpl d'une histoire littera,ire et d'une bibliographie de 
ses livres liturgiqueR. 

503 - (Lennep, d. van?), De klok. le-·6e gelui. Amst. 1854. - (Lion, S. d.), Wespen op het 
gebied van staatkunde, wetensehap en kunst. Tiel, 1858. - (111.), De politieke haan. 
Eene ernstigo stem .... aan de kiezers. (niet compleet). - Politieke brieven. Rott. 
1859.6 nos. - (Beersteeher, L. H.), Vllegende blaadjes. Politiekc van den dag. Kampcn 
1862. 10 nos. - In 1 h.led. band. 18.-

507 - Ordonancien en de statuten, by der Keyz. Maiesteyt ghegheven inde stad van 
Utrecht 30 Jan. 1545. Ghend, J. Lambrecht. 1545. 4to. veI. Tres bel ex. 25.-

Ordonnance contre le meurtre, le lux<', et l'usure. 
508 - Ordonnancie vädie Keyserlijcke Mayesteyt, roerende die dootslaghers, eessionanten 

ende banckeroeteIi, 1544. (A la tin:) Gheprent .... tot Delft, By my Symon ians.z., 
1544; (sur le titre:) Men vintse te coope tot Frans duyck. pieters.z., boeckvercooper, 
woonende inden Haghe by die SchooI. 4to. veI. soupie, n.r. Bel ex., tres rare. 30.-

509 - PauliRus, H., Rerum belgicarum historia, Philippo II. Hisp. reg. ac. Belg. princip. 
Ace. Specialis inter Frisios Orient. et Occident. contentio: ubi et De authoris legatione, 
captivitate et relax. Embden, 1663. M. Titelkupfer. kI. 8vo. Perg. 12.50 

510 - Petrus a S. Audomaro, V. P. F., Discours sur les causes ct remedes des troubles et 
calamitez du Pajs-Bas. Trad. du latin p. Nie. de l'Ardeur. Liege, 1585. pet. in-8vo. 
veau. 15.­

Par ci par la des mots soulignes. 
MOa - Riemer, d. de, Besehrijving van 's-Gravenhage, beheIzende deszelfs oorsprong, uit­

breidingen, stigtinge van het hof, de kerken, kloosters, enz. Alsm. de privilegien, 
handvesten, keuren enz. 's-Grav. 1730-39. 2 tom. 3 vo1. Av. de nombr. pI. se depliant. 
fo1. veau. 90.-

Qq. planches et les reliures endomm. 
511 - Scheer, P. S. van der, De Valther-brng, haar Germaansche oorsprong enz. Winseho-

ten, 1855. cart.orig. 4.50 
512 - Seriverius, P., Het oude Goutsehe chronycxken, van Hollandt, Zeelandt, Vrieslandt 

en Utrecht, (863-1437). Op nieus oversien en verb. Alsmede een byvoeghsel cn toet­
steen. Amst., J. Hz. Boom, e.a., 1663. W. 36 portr. by A. Matham. 4to. vellum. 20.-

513 - Soutcrius, D., Sainctes funerailles. Histor. verhael over het Christelijck af-sterven 
ende statelijck begraeven van den Prins Mauritius. Met stiehteI. bedenckillghen, om 
wel te sterven. Haerlem, H. Passchiers van Wesbusch, 1626. W. 4 portraits (added) 
of Jacob I, WiIliam the Si/ent, Mauriee and Frederic Henri of Orange by Visschcr. 4to. 
vellum (510 pp.). 60.-

Extremely scarce. 
514 - Spaen, W. A. van, Oordeelkundige inleiding tot dc historie van Gelderla.nd. (Met 

oorkonden). Utreeht, 1801-05. 4 vols. W. 2 pI. and genealog. tabI. Scarce. 35.-
515 - - Historie van Gelderland. Utrecht, 1814. Vo1. I (all pubI.). boards. 25.-

History of the duchy of Guelders up to the year 1343. Very scarce. 
De prijzen zijn in guldens. 1 gld = RMk 1.33 
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515a Nederland. - stemmen. Nederlandsche, over godsdienst, staat-, geschied.- en letter­
kunde. (Red. da Costa, Koenen, de CIercq en Van Hall). Amst. 1834-38. 6 dln. h. leder. 

42.-
"De stemmen, die haren naam eere aandeden en nu nog gehoor verdienen." A. Vos, Groen 

van Prinsterer en zijn tijd, d!. I, p. 175). 
Alles wat verscheen. Zeer zeldzaam, 

516 - Stukken voor de vaderlandsche historie, (1555-1582). Uitgeg. d. G. van Hasselt. 
Amhem, W. Troost en Zoon, 1792-93. 4 vol. 20.-

Recueil. tres interessant, conten. des documents sur I'histoire des troubles dans la provo de 
Gueldre. Une continuation se trouve dans les "Bijdragen voor vaderl. geschied. en oudheid­
kunde". (S6rie I, 111, 29, 184 sS.). 

517 - Tenhaeff. N. B .• Diplomatische studien over Utrechtsche oorkonden der 10e tot 12e 
eeuw. Utrecht, 1913. W. 5 pI. and faes. Out 01 print. 10.-

518 - Thames. Embouchures 01 the. Eng ra v i n g. In the upper corner a small map of 
the course of the river from Gravesend to London with the inscription: "De rivier van 
Londen". Amst., H. Allard, 1667. 45 x 34 c.M. Undemcath the text, in 7 col., running: 
Oprechte eopye van de missive van Lt. Admirael Van Gent, aen de Gecommitteerde 
Raden ter Admi'raliteyt, Amsterdam. Op 't landts schip d'Agatha, 24 Juny 1667, and a 
poem by J. Antonides entitled: "De Teems in brant". 90.-

Knuttel, ur. 9493. Very rare. 

519 - Ulloa. A .• Commentari delIa guerra ehe don F. Alvarez di Toledo duca d' Alva contra. 
Guglielmo di Nansau (sie) et contra Ludovico suo fratello ct altri rebelli nelli Paesi 
Bassi, A 01568, ete. Ven., B. Zaltieri, 1570. 4to. hfealf. 22.50 

520 - Valkenier. P .• 't Verwerd Europa, ofte politijke en histor. beschryvinge der waare 
fundamenten en oorsaken van de oorlogen en revolutien in Europa, voornam. in en om­
trent de Nederlanden zedert 1664. etc. Amst., H. en D. Boom, 1675. Av. front. p. Dee­
ker. -Id .• Vervolg. Amst., A. van Someren, 1688. Ens. 2 vol. 4to. vt\l. 45.-

Premier" edition. Le premier vol. traite principalement I'histoire des Pays-Bas pendant 
I'annee 1672, le "Vervolg" comprend les annees 1673-1675. I1s traitcnt e.a. de I'invasion des 
F'ran~ais dans les Pays-Bas, de plusieurs villes, Amsterdam, Amhem, Dordrecht, Rijnberk, 
etc., etc., de la seigneurie Nyenrode pres d'Utrecht, des amiraux de Ruyter, Tromp, e.a., du 
Danemarc, de Ja Moseovie, des Cosaques, de la Pologne, du Surinam, de la Suede, des Turcs, 
etc. 

Dans cette edition une partie de la p. 909 et la p. 910 du t. I contiennent deux augmenta­
Hons pour les pp. 554 et 558. 

Le t. I tacM d'eau. 

521 - VaernewlJck. M. van. Van die beroerlicke tijden in die Nederlanden en voom. in 
Ghendt, 1566-1568. N. h. oorspr. uitgeg. d. F. van der Haeghen. Gent, 1872-91. 5 vols. 
cloth. 20.-

522 - Vervou. F. van. Enige aent. van 't gepasseerde in de vergad. van de Staten-Gene-
raal, 1616-1620. Leeuwarden, 1874. cart. 3.-

523 - Vitringa. C. L .• Gedenkschriften. Amhem, 1857-74. 4 vol. d. rel. et br. 12.-
I. Bijzonderheden over het geslacht Vitringa. - Sehets van de staatsgesteldheid enz. van 

Gelderland, van af Willem 111 tot 1787. - Leven, enz. van H. H. Vitringa. - II-IV. Rtaat­
kundige geschiedenis der Bataafsche Republiek. 3 vol. 

524 - Wesembeeck .... van. Beschryvinghe vanden staet ende voortganck der religie in 
Nederlant, ende saecken daer over ontstaen van 1500 aff ende principalick onder de 
regeringhe van Philips II in 1565 ende 1566. Middelburg, A. van den Vivere, 1616. 4to. 
hfvellum. 52.-

BibI. Belgica, W. 38. First part (the only publ.) of a history oI the Reformation in Belgium 
und er Philip II. It deals specially with the period from 1555-1566. It served as basis for the 
works by Bor, van Meteren, Le Petit a.o. histol'ians. 

This translation diIfel's from that of the year 1569, the year in which the french original was 
published. 

525 - Woordenboek. Nieuw Nederlandsch biographisch. Onder red. van P. C. Molhuysen, 
P. J. Blok en F. K. H. Kossmann. Leiden, 1911-38. 10 vols. hfcalf. (157.50) 110.­

National biographie al dictionary of the N etherlands. 

526 Scaliger, .I .• Poetices libri septern. (Geneva), J. Crispin, 1561. fol. vel. 35.-
Premiere edition. 

527 - Poetices libri septern. Ed. 4. S.1. (Geneve), 1607. vel. 12.-
528 - De causis linguae latini ll. XIII. (Heidelberg), In bibliop. Commeliano. S. I. 1623. 

pet. in-8vo. veau. 6.-
529 - Bernays ..... Joseph Justus Scaliger. Berlin, 1855. M. Portrait. Pappld. Selten. 7.50 

Scarce. 

lIfart. Nijhoff, 's-Gravenhage - Cat. no. 653 
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530 Turklje. - Daguignes, HistoiI'e generale des Huns, des Turcs, des Mogols et des atItres 
Tartares oecidentaux, etc. Paris, 1'756-58. 4 tom. 5 vol. 4to. veau, dos dor. 75.-

Ouvrage tres estime, devenu rare. 
531 - Dias Tanco, V., Dell'origine, et successione dell' imperio de Turchi. Trad. d. Spagll. 

per A. di Ulloa. Vin., G. Giolito de Ferrari, 1558. sm. 8vo. hfcalf. 18.-
532 - HObhousa, ... C., Journey through Albania a.o. provinces of Turkey in Europe and 

Asia, to Constantinople, 1809 and 1810. London, 181.3. W. front., 3 maps and 17 co­
loured pI. 4to. boards. 32.50 

533 - Knolles, R., d'Algemoene historie der TlIrken, van llllil eerste oorspronk af, tot den 
opgangh van 't Ottomannisch HlIYs. Nevensder Christen-Prinssen aanmerkenswaer­
dige optochten tegens da zelve. U. h. Eng. d. J. G(rindallus). Amst., J. Benjamin, 
1670, 71. 2 vols. in 1. W. 8 pI. 4to. vellum. 18.-

534 - Kriegs-TIIeatrum, Hungarisch und Venetlan., auf! welchen die höchst-glücklichen 
Feld-Züge so die Keys. und Venetian. Armee 1'716 in Hungarn und Grieckenland wider 
die 'l'ürcken gethan. (Mit Fortsetzungen). Lpz. 1717. M. Krtn, Taf. u. Abb. a. d. Titel­
bl. 4to. HLed. 30.-

535 - Membre, Ph., Warhafftige Beschreibung, wie die Türcken das Königreich und Insel 
Cypern, uberfalIen, und die Hauptstadt Nicosia erobert, ctc. (1569). Erstl. besohriebl 
in Ital. Sprach. 0.0. 1571. 4to. Pappbd. 15.-

536 - Peristromata Turcica, s. dissertatio emblematica, praesentim Europae statum in­
geniosis ooloribus, repraesentans. No pI. (1640). 4 parts. 1 vol. W. 14 pI., represent. ern­
blemat. figg., engraved on copper in black of whieh 7 aro surrounded by decorative 
borders of carpets (peristromata) in camaieu. 4to. vellum. 70.-

Curious work from a typographical point of view. 
Gontains: Imperium Turcicum; Regnum Poloniae, etc. Germania deploratll s. Relatio qua 

pragmatica momenta belli pacisque expediuntur. - Aulaea Romana contra peristromata 
Tureica expansa. - Gallia deplorata s. Relatio de luctuoso bello quod rex christ. contra vei 
einos populos molitur. 

537 - Ricaut, Histoire de l'empire ottornan. Trad. de l'anglois (par P. Briot). La Haye. '1'. 
Johnson, 1709. 6 tom. 3 vol. Av. front. et 3 cartes. 12mo. veau. 15.-

538 - Wagner, ... C., Delineatio provineiarum Pannoniae et Imperii Turcici in Oriente. 
Eine grundrichtigo Beschreibung dess ganzen Aufgangs dess Königreichs Ungarn und 
der ganzen '1'ürckey, auch deren Völcker .... als Mohren, Arabern und Tartarn. Augs­
purg, 1684. }I. Titelkupfer, 2 Karten, 41 'raf. u. Holzsehn. fol. Schweinsled.150.-

Titelkupfer leicht wasserfleckig. 
539 - Wonlarlarsky, W. M., Souvenirs d'un officier d'ordonnance. - Guerre Tureo-Russe 

187-78. Pref. de A. France. Paris, 1899. Av. portI'. et pI. 4.-
540 Zend-Avesta, Le. Traduction nouv. av. comment. histor. et philolog. p. J. Darmes-

teter. Paris, 1892-93. 3 vol. Av. 10 pI. gr. in-4to. d. veau. 150.-
I. La liturgie (Yasna et Vispered). - II. La loi (Vendidad), l'epopee (Yashts), le livre de 

prilll'e (Khorda Avesta). - III. Origines de la litMrature et de la l'eligion Zoroastriennes. 
Appelld. a. la trad. de I' Avesta. 

Epuise et devenu rare. 
Annales du Musee Guimet XXI, XXII, XXIV. 

541 Besterman, Th., A world bibliography of bibliographies. London, 193!), 40. 2 stout 
vols. royal8vo. cloth. (611; 641 pp.) 150.-

De prijzen zijn in guldens. 1 gld = K\tk 1.33 
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